@ 


सारस्वतप्रक्रिया ! 


असाद-चन्द्रकीतितमाख्यया व्याख्यया मनोरमा- 
स्यविदत्या च सदङ्ता 


( पूवा्डम्‌ ) 


परणम्य परमात्मान पाटपीषृदिसेद्धपे ! 
सारर्षतीर् फुं प्ररिपा नातिविस्नराम्‌ (क) भा 
® पद्रीतिं ५ 
नमोऽस्तु सष्डर्वाथरपडामनमस्शमे ॥ 
शगमिर्मषगाधार परार सामात्मे १११ 
भम भोगुरर सास्ुदपे दरुतिदरे । 
सतिपररावपोलाे सास्वत्ये नमतो भमः ४२४ 








धष येते ९१९३ इर बधुस्नढे ४ श्रेयं पेषते धयु्तेरस्डपशरं प स्रस्य धन्दत्व 
प्र ेकयधपे रिरवर्रर्रिद शच स्णरेऽ१दपर्ड रतने भ्रनरद्‌ एहम हरक 
इ ददुसरमे वमद +१- अ कसय पदन ््डङुरे एव्व $ दर्रेमारेने शरद 
न्वरे 1 प्मष्सपुतम ह्युभे । भदे डो हते र्येव सव पएो क्टेरे एमर्तत्‌ | देवेभे 
३ । भर्ते बुपेरतपरदषरेदप्टु रस्ते इष्ट भवने पेद तद । सदृतेरदत्केषन 
ष मेष्दप । म देपषदुदं दत ष्युदतत्यदपमन्दरद मे कृग्हनयर्‌ त्वदष्रषश्ेररिम 
फे । क्षेऽ, पठदष्‌ ।5९६१४य्‌ 1 सए ते एर द्र तरपि बहद) ह) ₹रष्वप नष 
डः 1 एरस्वम्स पथ ३५२६९४३- ९० ६८९९५५२ रेपे दभ्र ए एएषवद शोष 
सात्‌ 1 परय भम्‌ पसुरषन्दभ्वय्‌ नरद । पदर सप्व्दा ददु एसगो तय्‌ हरतत 





{र} एकदिने हुनर रैः प्वेर्दभ्डतएप्देरदेर॥ 
इरप्यय्दसहृतप्वास्दुष्ठुह रदरव व ७६४ 
स्ते बकषर्‌ गत्र रि दार्यस्वर्त्‌। 
शदे भरेरवापियः रिद्थे दुदर ॥ अ 


ॐ सारम्शवपक्रिगा- { एर 


अय पौयमा सद्यवार्दः सोसनुयूित्यक्या दिनेवगिप्िष्ययसनन्यपै 


[14 1 4 तैर्वननपञ्ददपते लयश्वेतमि इदुक प्रप अयतत प्रमन्‌ वपयतनदैनद म 
कति | भध तनोतु । मेनु कतर्म दुला भदित सर्दङ्टनेक पदज्ते यर्पह थुतुतरेते 
दतर (वन दरा भणगाथमर्व न्लवे भूरुकरन्त्‌ 1 पयो दुह्नमूष्छ्यत्‌। पद्ध भन्ने 


सैष लाति एरातपषन्यदुथं चिर [पनुमूतसवलरयस्यो नि श्दवतरेवमद्य कृत्य पवय 
भशककवमहृलम्प्र मिष्या दव दस्युर 15 ददप वन्वन दृषत्‌ निर दत धन्व तरनकर्वन 
प्र्याति। ण्डु मडल [कमयं तरेत पिषपवरम्यदनुः। नवा अनकपयवर्ये 1 भङुपषे ति कनक 
1711111... 11111121... 1 
दिप्ककपस्यत्र्निदिद । एति शत्र) र म्प्य देपमवनुष्प ममप्ररणह ॥ क्िद्गनश्यम ख 
प्रण्धद हरवमन कृत मथ्तन नत्र भ्यनिचद्‌ । लदायशूान ~ कषान मवृहपनोपूहत। 
वहतुतश्तु )१ रपवन एन मदत भम्‌ सणा्वमतेश्चनु । मारत पुन्य ।चसवप्त ए१ कनम्‌} 
कमापष्ट बुषा पतभयादा भवरत परलय पिक । जनु सनुते पन्यादपिर एयकराम्यैन्य 
प्रेयजन।ते भने बकध्वानि । थह दिद दन्प दन्वधदु पेनाप्रष्लन प्रजदा तेत दम्य 
क्ग्भुन्धहन्सय अजनम्‌ यष्ठपयजनननतपए्गवन्य ननिलूण्यते शम्दन्वनमषपेनद्‌ श्रा भ¶ 
श्द्रति ।रात पपजन च वनम्दरवेत्यत भद-अाजधीवृद्धिचिटव हति । ननु ष्य करनष्पमुररशष्न 
जुशादनधव प्रयाजेन तता बठम्युटत्तमदर्तल्ना कायति नानम्‌ उक्त तरर पाकम । लवाद्वि 
भकृतिमर यथ देमगन्द दुरति प्रऋयतेषन्द शरश सनन) नयत विषना पर्व श्रम 
भदृष्यादिषेभागत शध्यते यन नद्‌ श खमग्रशब्दतुशामन मेते! बाभाध्मरे च--्ोदगमञ-षम 
शह] प्रयोअनाने एते रहय भ्यकरणमप्येयम्‌ । हयात वर्ना पशनां ऽारुएन मवति 1 लार 
गमका हि पन्ये पाप्ालविध्यते । उड त्वप । न सरदद्ेन च छकर्िनक्िन 
मन्ता मानिता । ते चवय पुकरेन वद्णतेन यथायथ वयार्णमायितन्य ॥ तजतेपकन शक्ति य्य 
यथ व्िर्लमापिद्धमेनि याक्रणमप्पेयन्‌ । म गम एनये। ब्रप्नतेन निष्कट्णा प वदद) वेनोप 
ज्यश्रतप्रध१५ ०५ गम्‌ | प्रधने तु कृने यद्ग फक्‌ मते 1 तर च्यव श्याकर 
णम्‌] न च भ्यकएनमन्तरेन लपूरयेन शन्न दद्यु शस्या । सतन्दडां सध्ये ग्याकरणम्‌ ॥ 
तथाहि पदेशा श्टत- श्ूजिषतामणदरेकहकतनड्ष दनलमेते हृत सप्र मगति फश्य 
भूना चती प्रशन, च स्पूलपूर्तो द हा स्दव्य एन पप्य छा स्पूजपयतनि द्र 
याकरण सवरलोऽप्यशष्यति ( यनि परूदयर्पकृतिष्वव तते बदु दं । भय प्रम दान गलत ततल्लनु 
द्यते त्तद शापन ॥ इतोऽरिभ्मपे श्लम्तरे यदजनि वेषे । वि्लरयात्र्रनिवि 
म । ष्टा्च विषिपामू्र 1 घ दन्धसतुमरतेर्ययतिरदकमव । ग्ठलिुरपिकति । नदद कस्तव 
्छम्द्‌ 1 उच्यते। वदु्ादणन लमनङ्युल्स्न नमता भरकि्म्यत्यय छ ४ 1 भयदा परतीतपदायको 
शवमि शष्ट एन) तककम्दु-माश्पदेः युन शम इतिष्टःत। तन्मेम्न दपरेव 1 धवनययनदो 
वेग मह्न । ध्वन्यारपको इष्नमूरदु दिये ग्पर । वन मस्तु भत्तूतप्रदेस्य । इद ऋवण 
सजाति पराथ $ गुरोततन्न्यन्यनेत दध्नाय ते । क चदवण देवनन्वन्व वपन + ब्पकषु च 
हरकमयम्वन्प्रनम्यत्‌ इति च्वददानिप्व ९ व ॥ तेवर काद्रभ्य्‌ 1 जङ्ग द 
कलय श्वतपु कवरं इ इना स्मन्‌ ततादऽदु च प्यव । उम्जन्दवदनन्यक अनेदरलगमास्न 
सेनारदमयस्य शमदुजेर परीयनानन्द दनय उद्र 1 भय म्प कपपर मानानि + क्तं 

व्रा वाद्पत्यम् चरन चयौ भ्याचतेतदि. पि 

वि [1 जनिथदतिणकन मतेस्वधं । भञ्दैः मङलं क 
सम्यत भद्रसेन च जत्य समना इते छ जरया । वाच दर्िकयेनद युक्तस्य ददि 


‡ १ 


महखर्चरणम्‌ ] समस्ादच -दफोसि-मनोरमोपेता । ६ 


समम्दरि दषपादर्दैिशमुभ्मिषरुष्डिष्डस्नाच एषद्रननपयनरास्य मयदवपष्डति 
एर सार्यना धट्िपिं {दिवु सरस्वतः ताए भादरेश प्रस्दववछडङूप प्रु 
स्येत्याटि ४ सयैनर्व साधनार्रं व्दारुदरेप पारम्से- अन्‌ प्द्वोमपे । भे 
स्थ द्र नम्‌ प्रषः म्मा करर इतिक्ररपष्द । ष! स्शटीनप्णण मे 
स्यद्‌ 1 श्रः धशदातो एममाम्‌ इति भषरन्दभङर । प्रपरेष्पवनसि। स्म्य 
शरिमसेष्र हरि सिरर । पयम्देति मिदम्‌ ॥ प्रपे-रमारानम्‌ । पत प्रहएामा 
हन्मो नन्वियं वन्य स दमः । बा-रौेमिमिमोष्द शासति पम । चदा 
रतम्‌ शष्‌ शेश मिमाति पिनप्तोनि परम । षटा-मनैमा कान पर प्रे 
सा नामे भष्द सदाम चर भ सादरश्पमनं } भति सातम्देव गख्यति तांस्तान्‌ मा 
ानिन्डात्मा । मरिर पर्व । सनिं निरदार्‌ भञ उरयादाग इति दुदिःन्पा 
अधाघ्ावार्मा च एएमात्मा वै परमास्माबम्‌ ! रितोपेकवषनद्‌ सम्‌ नारदाया+ इति 
दाप स्स दएप्थ हया । “€ एए्य सरञ्वम्‌, । मोऽनुम्शार › एरमाटमानमिति 
सिषम्‌ ४ भप्-गारूपोदृदिरिदिः कल भ छममयनू । ब्‌ वयन्ति दाम्दन्डि पुप्विति 
शाला । परा-दषम्ति दभति दुधा ति दाष । ग्रान, इदि णगरत्पय ॥ 
गभत डेदमादा दति इदि क इष्दप्यवा । स्वरसेमे एन सगोभ्बम्‌, 8 भये -ण्पै 
द्वाद । ष्य इदापते इदि षाः । टिप हवि दिप्‌ प्रसपद । "एवाप हिरिसि 
श्रपागण पेता च, ईति संदारगं यदशारप्येार सत्व दोर्ताच | ए्पै इत्वत्यधो) 
सविर सरदि टाप इति र्िष्ण्डोर । घा दति तिम्‌ ४ भरे-देषु दध्ने । 
अधं बृष्धिः। कि दति द्िपत्द ॥ ति। तोर इति विन्पने चि । ^ 
चधा, इसि भ्य द । स्वासं परण सदोग्यम्‌ ४ भ-पिपू पाणो माल्ये । 
रिप ॥ मा, प्ण घ दि । संषनतिद्धिः॥ चिदर्यः ह द्रग्डन्‌ ॥ सधन 
दाभ्नमभिना दा्लान त स्तनधदा ॥ यदिदाभरोनर्षास ससदषपर्पगमगात्रा 
अला?! प्ट गापु एश्टषाख पानम्‌ 1 यन्‌ ममनयोत्द सन्टगाख शोऽर्वष्डाम्धं 


स्य ॥ भरेव सरसनोकृवरकदप इुदेषनसू चणम्‌ सिर्न रेरे भङृरप्चएति-पन्बरै 
न्ध ते मदूलमदरन वमनरिषविरात्‌ 8 तद सविव वदुरे तन -वन्नरुहणया 
पात -अयदम्‌ । या रष्लञ् मदन सरेवहयेए एते । सकत दुन देरव क्त्वा । ष 











श्र्््व सकद सदमस्य उक वन्दा निह मदय महत अभो पर्रथदृवर्य विदरः पन्ति 
बदुके-जहन दये रसयते पन्न भरपुररङने मर्न्यदुप्यदयुरुरथ्जे शरन ठप 
कथासु ॥ दाक्धीवारशिरवं हति । भ्वरभञ्दयनष 4 डे ध्यदते ए) कम्बररन दन्धिः। 
परिप पेन चब । दर्वा पदृदर्मर्दद-। त $ तिदेरोमे रसे सनरदुटषद। 
अ सटा म कनवन्व परू ४५९ सिन्दु ०रशभ्द्३ेर्श्ट च्य । जहन्ति ॥ गव्ण्ड 
पपे रेश्नत पष जस्या तम्‌ । भन्यस्द-यन्ड । वरू->ष्यये पे यदश्वत्‌ एत गनवद्ड । 
अभद रा । साररदतीमिःते ॥ सरस्य सपन ना श्रमी । सार्ण्ष्नचःरयोवऽपुढष्‌ रद्द 
क्‌ वण मचमस-मेस्व्थं 1 प्रङदािोर्‌ १ धष्टगराष्व्दन्दष ।श्जुदोने। सप्लावसद १ कुद 
अरि+ भर भतिङेद॥ 


॥,। सारसखतप्रक्रिया- { पूरव 


समदते मूद । पोश्देः पदानि गणयति निश्चि तमि जर चिरगदस्य ४१ तथा 
ग्डङ्ीह्तं कोटिमितं च शास्थ्र नाद्गीक्त ण्याकरण च यंन । न दोमतं तस्य सुवारविद 
कनदूरवि-दुरविधवाछेः ॥१ दति वचनाद्‌ 1 धियो व्ृद्धिषीडदि । तेषं वारान या 
धोरदधिथद्धिर दिव्धु"त्तित्तस्याः सिद्धिः वाल्धी दवति । तस्यै दाटधोवृद्धिभिदये 
चतुरवयकवचन े 1 पु। "डिति द्धि इत्वस्य दधे । (स्वर रीन परेन संयोज्यम्‌ । बाटधीढ़्‌ 
दिसिद्ये ४ भग्र सरस्वतो । खुगतौ ख ववाईरस१ गुय । श्स्वगान०+ सर प्रसारणं खये 
सुते कस्स्यस्या दति "मा-तोय गदरल्ििनौ+ इनि इश्त्यये वतु । नहिर्वच्‌ तीप { "स्वर 
हीन०१ । तत सरस्वरया प्रणोतानि सूत्रागि सारल्वतानि । तत सारस्वतम्प पुत्रेम्पा 
जाता सारस्वत) । “कारकात्कियायुक्ते मणप्रस्वव । छ 1 "मादिल्वल्य भ्गिति युद्धि” 
स इत्यस्य सा । "यत्य लोए › एकारछोप ्वहलेनै०१ । श्ण दैप इतीप्‌ परत्थयं ॥ 
श्वरो ० । दितीयैकवचनम्‌ सप्र । *भपरशसोरम्य सषटाप 9 सरस्वत्या प्रणतानि 
पानि सूत्राणि शति युक्स्या । ध्दधाच्ट +” यल्वशार +» शति पागिनीषस्य छ 
श्वल्य समव । एष्य श्यारेस । तदा कारप्वनीवा इति मदति । तेन पस्यत्या प्र 
ण्ठा पा स सारस्वती 8! सारस्यतोम्‌ । इर्येके ४ येकम । दितोयैकुददमप्र्‌ भम्‌ ॥ 
नभम शासोरष्य इत्यङाएप्य छोपः 1 (मोऽस्वोरः१ । कलुष ॥ भ्वोरुगाष्र इति विक 
श्म^ {० । तन पाशिदरेऽपि भरस्य, ऋशुरिति सूपदय स्यान्‌ । भप-ङचै । इर्‌ कए । 
# भारमनप दतंमानोसमुररेददनम्‌ । ष्‌ । ठनादेदप्‌, इति सपय्ह्वव । ड । गुनः } 
कए । सस्वर्ह ११ ७द । "दित्यनु; क हटवन्य ङः 'उवम्‌ भचा प्रि । गश 
स्किाश्यादन्‌ दे ङम्योष्वगमनम्‌ । स्ल्वादीनर कवं इति तिद्ष्‌ 8 शपर-परकरिपाम्‌ । 
शुनः बुन्‌, करण । ह प्रतेः । प्रद्धियरते भ्युन्पाचमते घाध्यन्ते शण्डा मनयेतिप्रद्िवा ॥ 
शसलोगारव ' दत्यप्रस्दवः । 'अवदङधि @ ईटवप्य क्रि} शुचानोः इषाय । श्ल्वर 
इ, ० 1 जाएत विराम्‌ चवक दोषैः सह त) प्रद्धिवाम्‌ + 'सनूशरनो्य 
व्माश्दुम्वार । यका दुहन करो 1४; चस अर्ता मापे कषा कषाब्‌ इति वक। 
१९१ द्धि श्त्या इ इत्वा द्िवाद्वः शाग्ता तिकिस्शः १९ | तत्‌ वःव. 
कनो सादन स सवान्‌ । कवत च+ दि दिष्दय्‌ सेव तशि । प्रद, । 
श्रा प्रान्‌ ) रि देड्तवनम्‌ भन्‌ । "नुतो श्मोऽनुन्या~ १ वना 
ठेव सिस्यार्स्य स्विदि पिन्तलततरि दिल्या १ सरिनरिद्वकदुतनिः षध 
श्वन्‌ 1 सस्मर वनम इन्ययस्ववः ॥ धुत । विनयः $ चवोन॑* ॥ 1.11 
सतिनन ॥ (कवं जश्वू | ज पचि भविदधिन्वषः कष्दवनुष्दं वदा शा 
मस्म व+ करिस्नरदर्दथय भबङदिष्य्‌ जलनृन्दराम ह कमेव ममोपरि 
द, + भङा कर्य मपह का ससाद्देर मेष्ठान | भम वान हति वृण 


[11.11 11 ण] १५ 
1 वी 11 शशमे 4 
भजक हे छेत त ईक कलसक किण सते ककतक रेजे ककत १0५ 


महरादाणम्‌ ] पप्रमाद्षद्रहलीदं-पनोमोरेवा । प्‌ 


चम्‌ १ कता न्तव दादेः सह 1 'नास्द चिहाप्‌, 89 भाप्यत्दप । "व्म० रि 
लास्डडदभभ्‌ भम्‌ । अभ्रस्य माऽहम्डा प इति प्रयमरशाडप्द मापना ४ 

अय इदाऽदा-प्रमर्द, परमत्माभम्‌ बाकवाहद्विनिददे सरन्वरेष्‌ , क्तम्‌ 
क, प्कदाश्‌ नारिरिन्नराभ्‌ दृशमत्त्मन्‌ इडे भरौ दानि प्रस्ति# 

जदास्दव -कदमगुमूतिन्वस्पथापेः सर्वता पिपा सरणं करं रिप्पे। 
[, कएषपिदटपशदषदुरवाद्नारमोरदददामोस्थपेः ॥ $ हस्वम्व परनदाठरादुत्य्स्य पुण्य 
सपर्य कटेदापिन्दागरमनेरश्परागा 4% दक 1 (एगामपेवा पशाम्‌ १ । सार्व 
सां सरस्वतापशोऽपृतेशन्विवामित्दपेः । भन्‌ पानौ मषसाड्एणे दिना प्ाखपमः 
किष स्वदत भादर हन्श ? । परमारमाने दपेषरं परणम्य प्भ्यंल मनोवा 
दैमल्वा । दमारमप्नि बमस्कने सऽपि देशा भमन्कूताः स्युः । अपोरे मायवत ~~ पपा 
शर्मूणनिरेशयेषे तुन्पन्नि सरस्डग्दयुभारताद्धाः १ प्राजारहराढ दपेन्दरिदानं तवेव 
सभपशमस्युषर्था, । इति । तवा च पररशस्य सादुकि$स्वानौ प्रयोगः । तथा क-- 
श्रयष्पमापरान्दध द्वेषौ शतत पु! कण्डं भिरा िनिदोहौ वयो माडलिका 
कभी । भनु परपायनमरुिक् भ मम्नोऽरि प्रह्तेने ताऽ पद्िदापा कशुष्टणं ङि 
काजनमिस्श् भाह~-शस्ये  वालधोशृदिलिदये ॥ स्स्शगि महामाप्यापि्‌ तेष 
मदनत्दम दानां सम्दगपदादाव ॥ स्दर्पटुरोन्‌ अनोस्तषु दाधान्रान्‌ सेमाम्दमा एकि 
सामशदकरम अमू दिपननिररस्वपे कुर हृस्यय ॥ रिसादिवएदायपि श्रकिररषं द्व 
कतमे भूवन चना निरान्त कामुकं ठदितनारदाद-प्त्तुपिति । सषानिस्पपे 
मा्दहार मुना #मयुरधर्य प्रयागयापन"धै सच वथ स्वितानो सू्नामनुशममे नेन 
कमु सर कदं ६८९९० । च> भो कटुमिन्देद कप शृत कटर्दोमिति कप गे स्याव । 
शास्वने ~ शोुणाप, इस्वनेन सूतेन दा ईप्त्दद । देस भकुम्‌ कतदामिति मञत ॥ 
पर एनमफ़निका धामे) सभरि पिदा विस्वरदाहुरशदुष्येकुमग्पा भत 
आाद-मानिर्रिष्तसम्‌ । विस्मर हरन्डाईर० तन रहिता स्वस्पपल्या प्रसुतपानि 
स्वपेः ॥ द्भाद्ता सथोज्दमि सूतराण्दादापादृाहरभपाधनाप्‌ खाङगयुन्परयै दोपि 
कर्पामिमा पद्व कदं इति भाडः ४ भव दाहादि प्रपाजवम्‌ | शण र्षि 
शा । भधिहागा दषा | प्तिराधप्रविरार्छमात्ः सबग्ध | इति प्रपमरञाङष्य 
स्दाक्दा १४ 


छ ममाद्‌ः 
श्ीययेशाव भन ध शानरम्कतदै चम इ 
ममम्हत्व खगद्ापे हमे गजाडष्यडनम्‌ ॥ 
समीर ्टध्मगोरत भरागिङ्छमूषगम्‌ ४ र ध 





प्मिदिने ए मते । भत ददन पूरन्मये वदनाच तेरकृतस् यदत शिप्नवरनर्म्भष्व 
पन्थ वदरटतमन्द्पदेरनवादतन्वरदम्ददटैना ब व्देपता। मर मदृक उन् तन्वा-- 
स्प्ष्णद अप्यत 4 रतत दः । पप दस्य मत्यायस्व मम 1 सरवभकठेरद 4 दाता 





दै पारखवप्रकरिया- [ पूवे 


एापस्वरप्रमपदध्ठ्या दाजानं दुद्धिदा यद; 
क्रियं वाढदषन सौस्वत्या प्रपादत ४२४ 
भमङ्नडारीनि मङृकमध्यानि महृखा-तानि च शास्त्राणि प्रयतते, इति भाष्या 
शिष्टाचारा प्र-यक्माप्त्यपक्ितप्रारिर्ितप्र यृपाहादिपरविदन्धङरमाय धीमदढग 
सस्तुतिरूपं मद्रं ध-यषृच्ठि-वरिश्वाय निवष्नाति 9 प्रणम्येत्यारिना # सारप्वतौमिति 
टिद्दाणभिति छप्‌ । प्रभ्ियते प्रहतिप्र-यादरिविमागेन श्यु्पाद्यवे शब्दा यवाता 
भरङिया 1 वस्याथ सरस्वद्ा्ात्वन मिद्धरदा्ामनूष श्रसु्वै विघोयत ॥ वस्या ९ च 
श््लत्वामावान्मदे धर &रोतातिवत्कम॑स्वम्‌ । भव एष सास्वत्या प्रो्छानि सूत्रनि 
सादम्वतानि नरकम्डिधिनो क्षरप्वतात्ति ध्यालयाने वृद्धाच्छ ति ठ स्याव तम्य 
वृदधम्नापूयकस्वन स्वापुदंको विधिरनित्य इस्यनित्यत्यन कथ दित्समराधाने पि सौविका 
दृशः सैपिष्ठाणा निषच \ सरम्वतापो्यष्ठियाकरणे च दि्पपणादिनव इस्याटि नि~ 
स्म्‌ । भभूततद्धावाहरेमय याग चविद्रा्ादपि महाविमाणगनुवततेनं । भवर वचयत्य मा 
सषयुल्पाददहवात्परयामित्यारिषटयाषमय स्वरितमितः कमिप क्रिषाफन् इति निव 
माशनाश्मने वन्मयुक्तं तयाप्यल्य वदा -ताजुपार्समिन छलः; परयानित्वामादातचजम्यापृर 
स्यारमगामिशन वाऽभम्नेवद्म्‌ । स्शरिहम इति रोपेलिरीपसकतापूकसेनानिहव्लवा. 
पेष्वियिरल्यागृदसवनाग्तरङस्वाय भतिद वदिग्रमन्तवद इति वल्वस्यातिद्रस्वाद्ा कृतं 
श्वय दरोपोमात्रा । भादम्मादापमासवंसमानल्वष्‌ । वत्त॑भान गामोन्ये वर्मासवन्नि वा 
सूवपायदि्मानिचमेन च प्ररोणालुद्लसूतादिष्छसकषाष्युष्रणम्‌ ॥ सध स्य्पाए 
इ हिरतस्थाचनवङाकात्माक्षारसरस्यव प्रनावस्यनाम्पवद्रिास्छष्थ्च । करिषु-साप्वताम्‌ 
नङ्धपरस्या(ितस्वैन गवामसूत्रतूवाम्िस्यद्िवाडरेनदरतिङ्चति स्यावपन्‌ । तप्र} न्सूष्र 
सद्य अध्ये दुहौ भाशार्यरन्वतो  इस्थापिनि। सदोगवपिदण्यं च दिन्द्रम्‌ । भनु 
कदमाश्च द किघायत ददा षा करित्वदिकामनूचय कुल्य विपारतापिरवतव भाद) 
दिविस प्रह्धकिन्‌ । नाटिविन्ठराम्‌ भ सनिरिन्ता वरदपादृर्यं वम्वरौतातपाता 
न किन्त बातितिस्याति मयूरभ्दनद्यलितवारदद्वो रः । मीढ न्यादिवतिषेवान 
सकारम्‌ कमानाावातृरन्यद्दहन त निण्डुरन्यदर्वनि सन्ता इष्दनासन्‌ + जति 
शृषकयदं डा । चदं माव | हदाषरन्य हाद सा तवरावाकनतुताननन्येन तव) चा 
मम्स््ान्दातम्वादिरति चवा रकम वतरत कथ १९िर्दादिनिाकाशषनि 
कमव कमुल्वावितकन्दाकम्वादददिस्तासतङन्ट्या सरापरदहनाअासता प्रोष 
सव्व ७ वाट्‌ सितकनदराजनागवमाकनण्व द्मा ममन्वनयुकश्दा 
॥ 8 11 1, ^ 1111 ७१191१1 
[1 1} 11.110 
४० शतार टतरयातदिननुक दिति क्कम्‌ + का अरातय शुजनदिक 


॥ क ए 1 1117 17 
कनद स नरक 9 कि ककण के स कक 
स क कन्य द ककनत्य्‌ भक कज 9 क 4४ के काक ककः जक 


, 


मङ्टबरणम्‌ ] सप्रतादचन्द्रलीर्च-मनेःरमोपेग ७ 


भाच । तस्मास्वन्रम्‌ । मद॒ धेति दददिष्वानि धवि एेदा-साधनभूत्‌ प्रष्टा 
रेजुर विषै विवन्यमव भाष रि हृस्वा ‡ परमात्मन प्रयम्देति } परा अगतस्य 
क्रण््टधम्या माए सूपस्रस पामे § यस्य माशोऽदिन्त्दानन्तेश्िरि्वयं + 
एरस्निषडामः सश्षुमामशे भोषने काते इति वा पाम । सतति विशव म्य्दराति 
सिक्दानाशषे इति दा स सात्मा परमश्वाप्यबात्मा दति दरमात्मा कावशपणूरिद्क्षन 
निल्वदुरषरसचस्वमाद तं परमात्मागनिति 1 एकप डवा । धरेण मह्ि्द्धा 
तिदमे नस्दा 1 प्रणम प्रङपृदाचिडण्दप्ररोयः । अोन्लानिवन्स्यष्यता भाए्हिड 
श्वातरस्वतभो प्शाप्रषवष्दम्यपेत्वाच । पूरं शल्ापेरशाङरारस्मात्प्दमानरलोवत्वं भ 
स्वदत्तं । भनु सिद शातमम्बर्ध धातु भावा प्रवते । पाष्ठाततै तव वन्द 
समरसता अनप्‌ 8 चाचरपरदोगमं भारं सम्दर्यो ल निरूप्यत । सम्दग्यागभिदा 
स्वाद्मा सति सहि १ # इति पपोरन दचरदतित्दत भा 1 सिनम्‌ । राड 
भोव्रदिरिदिष हति । द कामयेुल्वादणन्ति जङन्दुरदायार्पादिति दालः ए्ण्ड्यु 
शदत्तिदिताम्तदा भिदा बदिष्युल्रिस्तशाः पिष्टभिरतिन्तध्पे । स्वं साद । 
+ रञ्योढागमलस्कसर्हाः प्रवाशति हत्वादिमहामाप्पोच्छराकणप्णोडनागाम्‌ शशा 
दरि व्छोमन्वारुशानदरपोजजम्‌ | म तरृष्ए्वतः दिद्धार्पनिदेत्तना पिका, हन्द 
दि सण्ठदातिर्रारे१८८द दारि मिेद वरूपारन्यपे रकषारररि सत दृद समराद्रावातर 
शरपाजमत्यगुनःमन ददल सास्दासापु^्दलानमक परागस्य दिता दिषारविधरण 
शिप्तामशाप्िदाषट । भच पएदिरमेशो दिषद दाकण्युनवतिः प्रदन्डतम्‌ जम्भे 
भद्माद समदा, कष्द्युनपततिश्युररद सूपिया दस्वमुदग्धददुष्दयसि तर्ये 
समपु ष१॥ 
हन्द्रादयोऽपि पस्पान्त न ययु शम्दवारेष । 
पिपा सस्पर एून्स्नस्प क्षमो दनु नर क्यम्‌ ॥२॥ 
(१८) ५१ दिप्त कषे (र्ठ इत्या क स्वगस्ददपसून्रे {षा 
दषोढमा-रद्रादुयोऽपोति । भरतस्य स्ना । दर सामथर,। इृन्दभद 
होर नमाह + इभे रत्र । (ना ल्म्‌ षति सुरप्म इभ्पेभू श, 
भापरस्तं हण कहस्दानस्दः । भदान ०८ ०२ शटुराध दारे दा सारद ॥ 
भारोकत त्यादि । चन) एति सिपित्व्ः । ई 4 नाट सगृ त्सस्य । स 
श्ाणेरग स्वः दद सद ईण्यभ्स्सिते ष्दान्स क कधम्दरदगम्‌- अन > 
रभो अरम द्त्दस्ड्टे \ 4 भम्‌, स्वय-दन० श्वर्यं इण्दारड ४ भरे 
प्रमेयम्‌ मि क्वदादरम्ते दिह 4 भ्यो अनद्‌ “व भ भद्र अ 
शर ७ तये ष कोरेढरस्वप्‌-- सरता म्लात इति बेतष्च । च 


अव्दन्कर्द्‌ भम्‌ (परेतु भन्य दर्देन रद रद दरण्पुष्प 4 सुचक्य्‌ । करब 
+>. 11}. इ, 3. 1.7 1 | 
अः वन्य य । रवे इत्येव 3 ररदषहङय क वराद र रस्म ्न्व्दरते र्ध 


ख सारस्वतप्रक्रिया [ पू्दि- 


कपे--म-तम्‌ । द्वितरिकद्नम्‌ भम्‌--*ममूरमोरस्य, 'मोऽनुन्दार * प्र भपे~नेवि प्रय 
सैक्वघनं सि1 म पयाद्विमचेषुकः ध भपरे श्वा प्रापणे, । चा । परोक्षणरमदुष्वशटुडव 
नम्‌-इम्‌ { द्विष इति दिस्वम्‌ । पा पारम्‌ इति स्थिते श्व, प्गल्यनेप ॥ 
स्मातधनशने इ्याकार्ोय । श्वरहोनेर, सादितं , ४ भये शप्‌ भाजो, पष्‌ घ 
रतने भा्धरति तिद्रामिति शड्‌ । डगादिपु दुदरर्थयः श्वएा भदे राशा+ पत्यः) 
श्ट्वादानिर ए अरे दसाम सदाणचणयां *। णा दारितैः । भारि चोवपे थत्रसवा 
पिरि । नो इति इप्सप 1 इ 1 'भातोऽनरि' हर्पाह्रलोपः । 'ल्दारीम॑र्ण श 
कटुना दारिभि- शष्दरारिपिः) पदा-शण्डा एव दारीगि धोर्ते मिमन्ति पभ्पया 
पिमः } बद-रवचनम्‌ इम्‌ 1 (रिति भिस्णनि पे) चत्व इष्वभरनोपः । "वो 
श शप एिदिमिति रिगीर्कर्चमेम्‌ घम्‌ । (भमूरापोरत्य॥् भप्त चणका 
थम्‌ 1 कवेः पदा (ल्य ४ भये हरतनत्येति वदेहपवनम्‌ टय + 
४ भछय्‌ मायष्द क्ष्‌ ) सममे इहि कामः भवदिननि्‌५+ इत्वणत्पा । ष्टहीनर 
कछ पनकरार्तमु ) चछातिसः 8 "दव परिमाणे, कव्‌} शठम्‌ तपम सति, 
६५१ टष्रकय, 1 चा) छः, स्दने । प्रयोषददनान्तषू्‌ । (मव्ववाद्धिभकेतु 
न ७७१ ९4 न 1 लिते रिभित्व्त्‌ कामादतितिति मत ॥ कवत बहर 
क्त न्ते ॥ का । सहनरत प्रनोहदतनारतत्‌ | सावि) ४ भये (शनष्प्‌ 
कत७ र्य का । कामा विक्‌ । स्ततादिमिन दिसर्तवयं निवाह्वते त +इति 
वि कतडयनतन्त [स(दत्क५ दं तोन इति द्ितोत्ाड परनि) 
ध्वनः ) द दरद्क्‌ ताति + सल्निनि छा सनुत पदाति तिनि सागता 
क्षया = कतो क कतम्‌ म, त्तु) शूका, व्रणिकाम्‌+ १९१ कतप्र्व, 
के ककम्‌ कित दन्न्‌ ॥ 
कन्द इ ददत वा अतमर्दात्याव्यातमीरताद्व कतो नि भकना) 
ई र~ य भद दनमक त ९.१ भरति समुलनुकृन्व उका तत 
८१५५११८ + वल + दय सनवन्ब सरि वित शडनृत्वाकिग 
4१५ केत ध ^ चकम इदन्ते मी भत्‌ कान हतानि 
य अ 4 ६२ काण द्व # इ दष्क । इतक ता अनाङ्स्ताम्ा 
भ 3 अकर न वा कन्दी [सा {९१६५४ 
01, 1 
द ८ + र्य कमदनय श्वत क दायनः क कृिरकनकतोर 
भ भ द स दन्द ठ कह स्किन मन््नशो ईध 
क कनक णः क 4 का दषटतकष्य दकु + शा + 
१.8) वे कर्को उक कुतर पृक भयत न्वं भतन ६ 


। त वि वि 71 77 
क पने भ उकम [नि 111 ४१३११ ६३ कत ४५ 
क्ल # नम सै सि क कव स क ५.७३ 


सक्तापकरणम्‌ १] सप्रतादचन्द्र्मोत-मनोरमोपेता । ९ 


हरि तस्य हरतनस्य छमम्तन्व परकिपा दकुतो मार मनुष्यः कर्यं क्षम समप । 
सरि कैयु'तरण्यापपस दनाभः भ्यासवादमोस्यायनुकटषमुदपार्यो वा । भथमरमिपन्धि ॥ 
भला वाशस्पत्यादशो दकार इन्दार्द्ाध्येनारः रिष्दवपवदकारिश्च सपरस्वयाि प्रति 

पष्पदेनःपि पारणमनं दुस्तरं हष्युन्वःदतं तद्म माध्शमतु्येन मन्दूषतिना मसमा 

ग्येगालयायुदाऽमर्तविध्नामिमूतने कयटूारतदंशम्पमयुरवादृक परद्रिगन्तरं कवेमिस्यत 

श्तप्या दुवामुररेन कमैत्दवि्ामपविनमिति ४ 


# श्रय संत्ञाप्रकरणम्‌ । १।# 


सश्र तादःसक्ता सब्यवदाएय समृ्ते(कू) ॥ 

(च०) भप प्रथमं स्ाप्रकिापां दिदसितार्था संनग्ाहयागपूरिशं पद्ध 
माए-तश्र लधस्सेति । सत्र हल्य सारस्वताप्रडिवायां तावदी प्रथममेव पमान 
स्वशदोनां सना साम मा दयृषयते । कस्मै प्रयोजनाप ? संष्यवहाराय सम्यवधास-प 
बशापाय । धातर हि सतां दिना त पम्यगवद्ुन्दते । वथा सि शोकेऽरि सयतं-मव 
शभा भवममास्य मप यतस भवं देवदूत इत्यादि 1 तपाऽय्ारि समागादरिषहा 
शाएष्यवदारव पेृपठनं इति मावः ॥ 

८ ४० ) ताविधागमर्तरेण घएसदतिपिस्धसममशदा मिधास्यमानतेशामेपद पति 
जाति । शरेति । तत्मिरद्ठिवारयेदे दिषेये ताापपमे संब्वहाराथ सम्पश्गाम्र 
्रलये । छा भस्माल्यदन्यमर्पो बाभ्ष इदेव संहतस्य सरस्वमी सवोवायैच हता ॥ 
मपां सगऽ ष्ये ॥ 

अहउक्ङ् समाना" ॥ अनेन प्रत्याहाद्रहणाय वणा प्रलिि 
ण्यन्ति । तेषा समानसक्ञा च दिषीयये ॥ नैतेषु सूतेषु सरयु योऽव 


वदिसत्वात्‌ । दिवित ्थििर्मदतीति नियमाद्‌ लौक्ेमयोगनिपषये 
समयमात्रल्ाच(ख) ॥ १।। 














लषष्दमशपदप रपे ॥ इते । तभूत वदेह । मनु धुगनवा दीवा दद्म्मने अनम्ये 
शुकम । सायम्‌ । परमत्मिन नन्ति ए एद भवतत पपुग तस्य सनव । तपन्द नै न१ 
वत कूर्परके पारत निर्वन इते १ पदु) मधर च सनव्नरो विधव पजवप्‌ 1 





९9 सट देच भमनम दुखर्निरनेएमरद)थस्ररानवशतदू( भेजने न सदिति । रस्यन्‌ 
भष्ठिपथवे तर्द कहातयः पद्टवमर्धो भ्य वतो कप वानो परष्चकृता च एन्यस्डारपण् वह 
कदर द्ेषदवदार यार पम्‌ सहे परम्पर इङ्धप्पृततय टग्द्मे भयतेष्ठेषः। 

(त) भरद समाना" 1 रठषर्मिदध्‌ । सेढ म्मद्वचस्य नयन्ति एम्‌" वत्वनन षढा 
विभग्वस्पुपण्‌ दद दपन्यत्‌ । तेनाषन हर्य दिरन्यहाएतशा रिभ्यते । दददे अकूतटक्‌ बल्यः 
सिताकर्यतिऽदिकस्रम्भव पिभिकदहम्भद एट्न्हम्नव नथरि व पुनेददादवणःया पश्वायदपषडपः 
च स्दातिपदेददकमिददएप्भरार लस्य नागध्र्यमे इ पतिरदरूपदेपशचत्दने पद्व दर्द 


१९ गरक {4 


[82111 
॥ 22.21. 1 ॥/ 
मस्तु) कतित त सतो १ शुत किमिति बूत भौरी । 
कषद कक ोदषदतषतो सकन + सतत क भ्न यं 4 ३ 


१1111111 1111, 
रित कतं कदेश कोर ककत ठ कमे केत कात । क ननु) १९६४१ कर 
12711 1.511.111, 


ब 9 तर उच्य ११ ९४} दुय ४ नकत त्थ के 6 पण 
12.211 1,3.71 ^ 11111111, 
॥112111171111111.1123115.11.1511111. 
क 1४१ र {द पतय ¶११५११ भके [तरवु भतन कुजक्ण्यु क्त १ 
1111) 18111 11111112 11112111 11111 
५१७९ कथ 4 १) द्य ५१५४।५ ६१५११७१४ १14१ भदष् ९२८१५ 
1.111.211, 
11118 11111111 1111111, 1111111 
मेष१५ ९११३१०५१ ११ १ भन्न्यु ननन १११ 1. 111 0 [ह ^) 
111, 11111111. 1177111 144. 
भतत तो कमनतम तषु ) भ 49२) 4 १०११ ०११४६ ५९ क्त 
१.4.111 1 1,11.1 1,11.111. 8 1 11/11. 
(^ 11111111. 41/11. 11 + ॥ 
21111 1 11111111... 
क हपायय्‌ । अपार द(न मुप्देसेत दपा न करन दमि कार (4 + कदुकगाका दुक जेदु 
ऋत दनः एष्य पवद्छमितकतपदनन्द दिद्यु इष) 1 कप्य ) ककतवषहष 
द्य वश्वतहवापे नव ददे । भन्दल केनत पदि पर्रक्च वरण नश्य मन्व 
भन इ वतरत व्थुतेमश्वम्‌ । दतरा उरला विवर तु शुतेवतृरे$वनयष षौ 
स्पषमने इति निदधदृकाष्शेत ग्रर्स्या प्लुते न स्वदे । गमु चयन बने म 1 
भानाद प्रवन्व दस्य मै पटिवतनवित्वन्व्ुनवा इस्वरपानःमर) कथे अप १२२३३ जेष 
प्यम्‌  स्पदीष्तुरेपलकुररमन इदप तुन्दि नरनुनमिरप 3११ हमद मरमर्वयनवनना 
श्यत । भद कनपपिदिणन मन्तन पेठ दि नानुपपनेरेश्या 5 पञ थङाद व दमयासयालदना 
जेन वक्येव दकयमद्वतद्रादवदवपातददनमयुकमि वन मड --प्मननाति। वरदेननवलयातुकृरय 
दयम्‌ । विधानामावान्च शष्वयमेदापत्तिरेष्त भव । पतवाद्रेएने सद्रोष्यते बायै ४. 
त =, ये पतङ्पमदपत 
वा भत्याद्वन्ते पद्धसयन्ते ईति वा परत्व दादा भर नद स्तम्‌ पड स्वय + 
मदु एतेषु पततु २4 कय न कृत इन्यत भाद नैतामिनि । ९९ 
-छुशमिययन जध्यानिपादेन श । रिगचितसिरति । भत्र यये णन १ 
मन्व भवती युमथारि विषमातेमब पकपदादो विश्न पन्देएरदयक्नद्‌ ॥ दा म 
विषवनारतानाकस्वराने नि्ानान च इतरो पिरहावानपि छनधयदम्नदरच्च । तद १ 
जदुदस्पादय ब निवमंस्याषगम्यते 1 पि पिरपय 
प्तपविवक्षामाढ काएनमाद-जाकिकवि 1 ठगय सद्धभस्य्माषनाद्‌ । 


स्मरणम्‌ } सममादवन्दकीसि-मनारमोपेचा । १६ 


तं पमानः प्रमागुरषकान्वम्‌ । सक्नेर तीस ष्टा महद हनि 
प्रद प्रपमै कदशनारहानि क्ाटरेतिानि पव भिश्नानि परनि 1 समाभा इति प्रथमा 
क्टदबना्तप्‌ ! एवं दरदणमिः सुत्रम्‌ ! षटपदध्वमेद युग्म । यनः सदिषट" निष्ला 
श्त्या धादूपस्पो ॥ जित्वा समत दारे दसा दिद गमक इति 1 थवि "बहरी 
अ मश्व इष्वा † हमातेऽरिसपियं तथाऽप्यमाय दि ऽयं विपिरिति । केचित -एकाकिति 
सम्पि द्वत कम्तायूथं शाय दयरिदादङूबणेदपिगरमानिरपर समानमकानिरूपर दन्य 
५: 1 वेदेवा भननेति 1 सनेनाख्कदमासमूद्पयुशयनप्रस्याहारष्ाणाव अर्था सनानि 
१ सामन्सयेन गण्यत दस्पाहिहन्त्‌ परिरारया प्रहादयन्त ॥ च दुनस्तदौ दृहा 
भार्कूमषराथो सामरा समान इति नाम शििः्ठत स्ववि । सयवा भनिप 
कृष्णतं ॥ नद्‌ पयारामडाहानो स्दापतैषषषये कमं सपानरपना साएगद्रि ¶ अघो 
कमे । एकपाप्रईमे समन दमनराप्‌ ।। भनु भटडङ्ष ह्वा पु पुर्पु भर्षः कम 
शेनप्तत्र ६--गेभप्थिति। एष्व्‌ उ्टददययात्पु पूरषु भन्विगनुपर्पक म कर्मन्द । 
कस्मप्‌ १ भदिव्ितत्वाद्‌ दङ्दृमिश। विषश्डित । षट शर्तुमिश्टा भिवय रिष्ए्न 
जता भध्पति दिषरित भ दिष्तिताऽदिवसिति तत्य आवोऽगिित्वं तन्माद्‌ 
दिवितित्वाव ॥ वरुमवान्ठितस्दात्‌ ।। दिए्डस्तराह--दिदनिनस्त्विति । ९ पम 
वष्र < सर्वि भादिषसिल हति निरप्रात्‌ दुशन्मार्विदरदात्‌ । ध सण्पौ 
शह काप्ण्एो धरयति पाऽविदिदित सम्धिष्या-ट कभ ल्‌ रत्यन्वरम्द्‌ दति क्थाव। 
अथच स्ण्पोहेत काषमिरिभ्वति म विरसः सन्धि । षदा-च्कवप्‌चत्त 
दृष्शादिड भ निर्य १ रेदमाद-स्मरिकेति । शोरशणम विशोरशन्त हनटागरण 
सपमेपि शयर) भ्दाकएणं शोक भवाकौदिा मनादितिङास्त चप परपेया४ कक 
प्र्ोषातेद [नसपति, तिदिः लौ ङिकपरपोगनिष्दसित्तस्ये रतौ डिकरपोयिष्दरुवे + 
समङदराभत्दात्सूच्षामाश्रहेरशाप्‌ ॥ दिभक्रषादिरकेतरूरन्वाप्‌ इाष्मस्देति सम्य 
हेः \ करम्भ क्वाकरणन्द स्व तकपन्वात रिभितवदरश््मे पते सपदुकरन श्न 
तिक परे भ्वधापेभ्दम्‌ पै बनना दत्वग्तरतुच्ड । कभ केरण्वाहुः ६ कड म्वा 
षौ रिहा वास्या श्रसोपिसरततिस्तम्ये सृरुभमेकाकमश्नत ति भारे | कत्व 
स्दाकर्यस् ९ सहपन्दात्‌ } दिभलषएदुपक्छनस्त्ददपद पदन से तिक ९ क्य 
हरण्प्‌ । ९१ हि भग्दणष्दं शष्ट इति कर प्ति त्यो सन्नुरः भव 
सादा +अच्‌ चरा चर सवारनिप कते सरे हेन इह 1; 
(६०) सथासारार्डदेम ब्मा्ड सपुपासटमनदुचसद + श दमि 
कसमिन कनाधुष्ट्‌ ॥ सासि भवर करभवादिणनकातििन्काररा 
दिस्य बनस्दाप्सथवन्सादि दए दा भौन कवथिस्वहान्ठ> 


पिरे ९५९३ दद्व ब 12811,431,3 + 7. 
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कतक युहि तती १०३९५ । विकता किति ेतुननि 9 नाना, 6 
ककन) % रको १७१ वै च केणावाद्कने आ कत्वा दुक ११५२) १ 
द्धः वन्त त जङदनतार्नेतो काकादन + तलका र नलकतानतत नैतद 
बवे १।१८म४ह्‌ + १ सत १ आूकतन्‌ कतवदामरासिदा केन आण्वनित 
द द्वया डि धत ३२१५०्दन कान्ति वा ४ 111 
दाक्दददकादाकिवि दा 3 भना दिवि न सिष्मितटातिक्िनि १८१ नाक्न्न 
शल्माच ॥ 391 चिन साह ॥ विनक्ति । ४ कि मन ९१ प्यति 
पिरि सन्विड सददा्यु्र्यापि सिविल षुष्माहारौ दिष्णाम 4४0 भम 
सादस्सत्वाय इद [रमना (िकयान्वादाम षत्व सिवान च पा पिभा 
दमि सन्छवलम्मवा, कारि पिरका्थर्‌ सम्दुदारवतिवदन्वं विदयस्यादणर्दत्‌ | 
दामाव एवमा । लोर्किति नान मपा होर वास्त एपयगानःव } भव 
या ोनषयवाना दुुख्वानदस्कदुतोऽनानिगदपर्ोगात्नतिनूषवे ॥ समव मनस्त 


नमादसवदूपमेजतुगामिक इनयदौ इत्यामाड इशागरि सनस्यमाव ति मद । दि 
द्वदे काणदेतीः ॥ कगे निगारत्दारिड देत्वम्तरमृ नाथः 8 १ 3) 
-ऋषमिषम्द क्वो ग्य त्वेते विनयाद 3 भ १३४९३२० मद्गनस्चषय । चद पष्यदन्थ 


पिदर मद वाला भन्द्‌ त्न ) श्रे श्य । दल्यश् एदे जनम्‌ । ब्य तनन्द न्च दद्‌ 


भ्य च 1 मनेवमानतारुष् निर्सला९१४ 


सक्षाम$प्मम्‌ १] सप्रशादचद्कोि-मनेरमोपेता । १३ 


हष्यकतर्षष्टत्मेदाः सवण" ॥ रषा हन्वदधिष्ठतमेदा परस्पर 
सषणो मैर्‌ 'लोकाच्छेपस्य सिद्धिणरेति व्याव । ततो लोकत 
एव दम्वादिसुका कतव्या । एकमश्रो इत । द्भत्रो दापि । त्रिमात्र 
प्ठुव ग्यज्लन्‌ चापेमात्रकम्‌(क) । ५ 
^एकमाच्नो भवेद्धस्वो द्विमाचो दी उच्यते) 
चिभाचस्तु प्टनो ज्ञेयो चपञ्जन चार्धमाचचकम्‌ा ९ 
चापस्तु चदते माना द्विम स्वे पायस । + 
रिख रौति चिमाच्तु नषुलस्त्व्धमायरम्‌" ॥ १॥ 
८ च० ) भतानद भिप्रहवा दिवृण्दत्राई- टस्वदोर्घ०, ] दस्ति हाप दोषां 
पक्षा ति दन्द । दणयति विद्रारयद्वु्ायेमाणो सुदप्िति दीं । स्छरनं एंथन ह्य 
कोपादिति प्त । वतो हस्वाच दर्षाच प्ुनाभ्र दस्य राधप्टुवास्ते चल भेदधहुन्व 
द्पटुतमेदः 1 एपमादटुदखनाम्दम्‌ । सना दभ सपणः । "सकर दोर, सद, घ 
सितिमा, ४ पहर समानानो ह्वनण्प्टुतमे दाः पर्परमन्दोये स्दभातनयेन सशो म 
षणे इष्यम्त | ववाम, हस्ः । भा, दोपः । भाद, ८्द्त ४ द, द्द 1 {१ दाप 
{एप्दः भग ह्वः इ, दोपे, 1 ह, प्तः ४ क, हस्र 1 च्‌, द्धं । न 
६ प्ठुष णह पत्वा 1 द दोपः 1 ष ६, सुत । पेसु समागागापेद सवणत्द्‌ ष 
ध ह्यरागाप्‌ । सतह भप ददत्यथ तष्य दोपः सद इति न्‌ भरति ४ भयु 
पदतोपूरेषष्वुते दन्सारोगो रक्षण कठो साख इत्रत भाद-लोकादित्याहि 1 एव 
यद श्पाकरणऽसुल्व तिद पिष्दत्लिशाद्दम्दारूाणाप्‌ हेरा । शनात्‌ र्दारन्प 
सौरा भवगस्तकयति एर | भपय प्रण्यस्दान्ति नशालात्‌ (ति पर्‌ दर्दति कपकिष्वति ! 
हति स्षाबत एत्यादि च ततत्वस्मारकाएनाटोडतोरन्यण्याकणादेव दस्यादिष्ला शा 
सन्या सषा दि रर होहातमेद दस्वारोनां कशवमाद-एङ०। पडा मादा उरण 
कटो सत्य 6 एकमा टस्द दस्म मच्रादारदिरव स्यात्‌ । भदि्पम्द्णदम्दणः द 
हो माधा 1 दिमि+ 1 दे माने इरारवराहो स्व स दिमाच्य दा, । विमात्रःन 
तिष्ठो माश ड्ाए्नशालो दत्व निसा प्टुन ॥ नर्माश्यो मदमापमाि् न्व 
शषनपुस्वत 6 कविर्‌ ण्ड जाभमाचहमितिनोदरनति ) षस्थात्राथपिकारित्दा्‌ । 
शत्‌ षकार] शर्कार द्विमा$ दाप्यो दत्‌ 1 दिया 
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कम्‌, इति ११ 
(१०) सनु दरितिनिकान) यानान समाजय गङ्धातामितवादौ प्रवणं 
समानाय स स्नारिर्य भूकार्तर्मदारवति । दवयेति ॥ हताथ दीप तुय भाष 
तै । भेदाष्ोदरसादृषः + पतेवामि्वनस्तयनवमानानानि क । पू च द हारौ 
दपिरवापथद्वः । समासा कलाः यक्ता दश्यस्क्भनातितानारतमानल्ानव्रदल्नानामशं 
भआवग्ये पास्पामिति ईस्वम्यदष्गद पतु दोपन्य दोगष्ठुगहप्यै स्लुल्य प्ठुनरप्व 
शिः सवगर तेत्र वदने सदण्ल्यापि पररगनिति । इस्वसयमोनां सीगानरि 
समाना कायें मवश्वव्ति सावः 1 पलवणय।ः भादण्पेन्य च वन्यमागर शन्‌ 1 वया 
स्तोदृशमेदुपिषन्धनरशय } भनु दर्वा पनाकिघानमर्तीन सरस्वह्पाप्रह्पपासत्पाव्री 
सम्म दश्यण भाई । सोहािति भदत्यानुनप्य देषतानाददिदध्यवहाखपिद्रः । 
साद्िनादुताद्िम्वागाह। माोकत इनि माध्राऽनिस्‌नकमयावस्या एषा मात्रा व 
स्दारणद्मल्य चस्य स पड्म । एूवमपर्राप । सुकम्‌ । नवृषमाप्ो म्वा दरि 
आनरो दर्पं ष्यत ॥ व्रिमात्रस्ु प्ता देषो न्यञनं चामावकम्‌,, इति ॥ 
एषाम येऽप्युदात्तादिभेदा सति । उचरुग्लम्यमान उदात । नीचै 
रनुदा्त । समवृ्या स्यरित । सानुनासिको निरनुनाकिकश्च ॥ २॥ 
(१० ) स्मितावठ एव भेदा दस्याशदधाह-पदामित्याद्वि । एष समानानां 
हष्वादिभेरमिभ्ानामप्य-यऽपि होक्गम्या उदारामिदाः लातत १, भनुना म्य 
पितिः ३, दति श्रयो भगाः साति उल्यतादोना छक्षणमाह-उच्चै रित्यादि { षदपाद 
करण यास उच्चैः स्थाने उपनस्यमान प्राप्यम्ण इायेमाणो वा उद्स प्राच्यते | 
जीये स्थान ट्वायमाणो नुन । नोदनं नारेिति समद्स्या स्वेरणोरवायमाणो दण 
स्वरिव । उनात्तादीनां वु प्रघोजन यदे एव ॥ भत्र प प्रहङवरादुक्र्‌ 9 सषनातिश्न्म्पा 
कृत्वाच्वायमाणो व; घादुनातिक । तदिषरीतो चिुनातिके । निगंका नातिका 
शदायमागक्राे यस्मात्स निरनुनालिक ॥ शि केवल समेनोख्कयमाणो वणं इत्ययः प 
सादुगालिकषः निरतुतालिक3ति षर छदिन्र हव्तेऽपि + शनयोरत्र रक्षणत्थानुत्वात्‌ | 
सथ समादरयाह~-यया प्च समानाः इस्वदरन्ठुतमेदात्यडर । तेश्युत्तानुदराति 
-स्वरिवभेवृस्पश्चदस्वा रिद दन्ति । त च सानुमासिङृनिरयनातिकपेनाप्रवतिभेदाः स 
आननाम्‌ ५७४ 
( प्र ) उध्यरिति ! स्यागव्रियेवण न व्गानाम्‌ । दया च "कटौ स्थाचानि 
यचभानायुसा कण्ट स्िरस्श्पा ४ जिद्वामूरे च दन्ताश्च नातिद्र ९ दपु च, + स्पना 
नि तेषु लोवनोवतमपेवाव्‌ रुरा नानि ादृष्ेमाश्छमदुदानपास्वमिषक्तदणां 
सिष्यलिस्तत्ोदमागोऽभमिष्वष इना । नीषमाने भतुदकतः । सममागस्वरिति इत्यध, | 
छतेआभौ सन्घ्य्तराणि ।॥ एषं द्वा न सठ(क) ॥ ३ ॥ 


न~~ ~ =-= -- 
(ल) ९ ्ो्ो एन्ष्यदचपयोपद। वाटं वे कन्वडषणचान स्यद्‌ । मदु एरमेनोदनय 





सश्मपरणम्‌ १] समपादषन्द्रशोर्धि-मनोरमोेता । १५ 


८५० ) एषम्‌ देना मो सप्पदपयि 1 पिषधमिर पुष्प्‌ । ए्देभोभो 
अपमोष्टरभगाग्तम्‌ । सोवितिर्स्वामत्सोर १ सरार, प्रवरैकप्चगन्तिष्‌ । रे प्रष 
मेकदच्नानतम्‌ । को प्रषेडदचनाग्तम्‌ 1 भौ प्रपरेकदशाग्तम्‌ ॥ सद्ितिष्ानि च 
श्रि पदाति । पूं प्रम्‌ 9 सन्स्दक्शमि दया समागागायेद सचिना हृष्वा दषा 
तिप्पसि। ॥ यथा भकहारटभारणो दशरः । भहारएरवोने रेषार। भारग 
काय भडार । महारभोहारशोगे नौकार १ पटा समाना कवभगानो च॒ पपौ मभ्य 
बतभ्त इति ररुण्धशानि इ) संष्यकषतिद्धिः ॥ सम्दन्ण्ुस्व प्रमाद टबघनातत्‌ । 
¶असनपतो पिह । शुमदम ग ह्यराष्प्रं समागमः । न्योपायाः शस्थाते श । ह 
भोर स्हतोव०ग एष, भो नौ एतानि वन्दामि सरभ्यरस्यडानि भव 
न्ति । हवर्देरो स्क्रमरानो हस्कमेदा भ भदन्ति। दष्मात्रहाष्यमाशद दोपप्छुता 
भशन्ति । एवं सष्र<द न । पून] सष्यक्षराणामदश्त्वापमिदूमेरा भदत्त । धया वदुण 
हन्पभतण दापष्टुकमेनण्ट ॥ तरा यानं परहषयुएरानुरयस्वरिवमेदाष्दवुरिपति । 
हक अ सागुनातिरनिरमुनासिकमे ग रटचत्वाि दिति ॥ १४ 

८) पे धवि । र्र्‌ दिदं श पूरदरर्वमावारि च । सवेववानीषाराणि- 
सेष्पकहगाति वागरूपठा पटगारिदव पदध्युन्रिपयादाद्न्येता ॥ भवो नाशनम 
हर । सिमाक्रसेन इर्षमेदामाव ॥ दत्वा ग सन्वीत्पुर्त्य च दोधप्ठवादात्ादवो पेशः 

भषति । डमपे कणो घ्वरसैतडा मदम्तात्यभेः ! पूवं द भटढकद्गोनं दम्वो 
दाचसानुनातिङाषिमे>रधा मे भिम्नत्वम्‌ । सुस्व च दाषप्रयोामादाव । धू 
अणतर्र्यणरायी द्वारशद्रारामिद्वस्रष्‌ । ते च स्वरपङियोपामेवोपयुष्या इवि गात्रोक्ता । 
उभयप स्वरा ॥ लकाद्य पथ, पकाराद्यश्वरवरण्योभये सवरा 
खच्यन्ते | अ{उच्दपेपमोभौ (क) ॥ ४ ॥ 

(च०) प समानदस्ब्छरानामिति भिड्ामा सतामाह-सुत्रम्‌--उमपेस्यराः» 
हि्मिर्‌ सूतम्‌ । शमौ प्रापदददौ य तै मये । दमपश््पस्व प्रपमाददूवचना, 
स्तम्‌ । "अता शष्‌ ॥ स्वराः स्वमनाधििस्देन रारन्त शोभन्ते इति स्वाः॥ 
परथमादशूदवगान्तमु ॥ भ्सषणे०१ चिन, 9 नरादप पएय-भ षष । 
खत्वार एहाराद्यम्म--पएए्भोभौ। रते डमे मिलिताः रस्या स्वगा कश्यन्तं 


करार स्वन्वधपदादलष्ट्ष नयषहरपदत्यिः तन्डशादेषयहं दहं भथामत य्न यररटीनामपे 
कमविजत्य वारव ्नइतर$न्डा शाट ततर्प ९ दध्य्‌ ददु व मणधदणस्ये$२े जरदवण्व 
जान्वन्तर-कन्तस्न्‌ ज भक्षम्‌ 1 तक भद ईद वयो र ररेत्यर सर्यृर्दन्वं य 1 भर श्मैपट्तनन 
क न्डाविदमङरङरयवत्य वृदधङ्परविरन्द एन ण्डेन दक्यायम्‌ 

(ख) दमव स्पृशति! गुते स्व्राहन्पव ।स्मेनिमेखम्‌ । तथ्वष् स्व परशापहेन का 
शरव रूभदिनि वज्र । भनन्तरोनसन्रहरग पर तच्ठम्न प्राम यणि तेश्ह्ण भिण 
इमदपभस्टपषटदकत्ध्त्‌ ! भनु स्वरा दष्वश्टु भकरूपाएव मुदे लानरिते खव ज रनु + 
पकार एरय श्वा दनष्दन्द न्यर्‌ ॥ वल -मक्रा९ पष्खदग्प्कुरद्व इतित भरा 
पु ताद्थ्ग्डपा भर भरेव सरवदरस्प मदक व । 





१४ साण्म्डद्दह्िग - [ ९११४. 


कणत भकस दुक देवरे कण्तण्रा धरति १ बना भम्‌) 
ह व्शषभष्द् २८१९२ च न द देत स्वपर सवष ९९९१९ 
श 9) सर स्कर "कटक दद्वहे ११३८११११ चतन 
कणत ह द द इकर 5 श्‌ १९ $ १११३११। पृद्र^) २! ५०१ 
नय इ) न क>न १९४ 
८९ करन क १ सु ^ कय तकेटूतततन्दुत्त तस्म ५१ त्रिष 
रि 1 11 
[ शि ति श 2 | 
शष्कः त सक स तकत ११ काति 1 उर१(४) ।५ 
५८ क ष दकरण हक्क भव्‌ तापित) ११७४१ जु 
7 2 ष १ 111 7 त त 11111111 
म क ज्ञ ०५१९ 9 11711117 
[११११३११३.१.१.११,. १ १.११... ,18;., 
हः ४ कलन 3 तै ६ नि (वन्‌ ६ { + १०२८१५५ 
८ क्षरे क कै कैम ३6 + ठं ठ जतौ सक्‌ 1१4 गेत 


4५१६ ५४१ १५ ०१ कन्त (सा 4 कता बत पौ्निष 
[क प ऋ 15 क १171,12111111/1111111 
तक 1 1 [19.711 111 
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[व 
~ ~ & = ^ क + ष्य रे ५ भ 
0 न्तौ कन 1 [मी 4 %; क व $^ $ त 
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(~ ककन 


॥ १ 


स्ापकरथम्‌ १] सप्रघादबन्द्रकीद-मनोरमोपेता । १७ 


सथ पर्यादारतिमरहयिषया व्यज्ञना-वनुर्धपिति ॥ 

(० ) सप स्दभ्डनान्याह-ष्यभ्ययन्ते प्रया द्धिदन्तेया प्रस्पाषारा शा दूमिरिति 
भ्वर्था 0 शद] कादि. मिष्या सिरददिकि णनि 1: श्मरेमारिकते भागोयग्त् 
इति परस्शाहारा सशदषस्तेदा परस्वाहाराणा विपादपिशय प्रह्याशारङिपादयिषा तपाप्र 
शदा्ारमिदादपिषया शृष्दा ध्यं डनाम्यनुामति भटुच्पेण स्यपति १०६४ 

८ ४० >) द्ङुवादृषष ह सुचपम्पं सरदष्नाति । भगुदान्ता स्ठानि पाहपिदुमि 
षठा जिदाददिदा प्रष्दादहापण शिषाहवि्षा तया 

एयधरल ॥ भणनरम 1 छढपघमभ । जडदगप ॥ 

फणछएठय ॥ चटतकप 1 हाधस ॥ अयन्तान्पाम्‌ ॥ 

भरध्या्ार रिष्रमठा भापताभ्यामिते दी प्राता । भदिवरणोऽयेन 
गृष्माणस्छततामा मप्याहर । तपादि--मष्ारो बहरेण रृष्माणेोऽदप 


श्याहार (९) ॥ ६॥ 

(च, ) कानि तानि स्दञषमानि। सूम्‌ दश्च थच दत्र पावस्सशच इति दन्द धप 
सादपुषवनान्तम्‌ । सरितिध््‌ । इष याददार्न्तामद्‌ रिपन्द्‌ । मारिष मन्त भद 
पम्तौ ताभ्वाम्‌ । चनादारिचण्मास्तम्‌ "भरि, नपा पमारिवशगान्तम्‌ 9 न्दा 
ददानि दददटरणपि प्रपरेडष्वलग्ताति सहेतिानि ददाति) भाधम्ाम्प दती 
याटिषचनाभ्तम्‌ । पृषे शतु गरं सूतष्‌ # केर भाएन्ताग्पामिष्यडर धूत श्प 
मम्पन्ते ध इशलण पए दतिष्ठपे न्दिरदरवरर्ति ष्टः प्रष्वादरप्द्गापं हष । 
धरति्ारसाप्िवन हति प्रस्वार ते पत्वादारं चिद्व प्ोदुमिष्डा भण पुरपेष 
वा भादम्ताम्भ दृष्या भारन्दरम्पा स्ट पष द्हारान्य तदापर्म्षा चणादर 





(म ) टथरपप्रदेष्पारो(्‌ । भव ए७११८०३९  ए्वरर ङ्द (वनद । भवेव दत्व एत्‌ 
इन, 1 द रे ष्ररस्दन्णे । 

1, 14/11 80.11.114) 
हेदपनयट ५ इर्टट्रण्देन ये । भद्द दे-करकण्रयततत्‌ 1 दररवदरस्व इन्नु 
भष्द८०९) पष देवद } वयु स्के कदपर्नदहृनव्ड दण्डं र८१अद्‌ 
ट्नतण्ष्मे ष्ठे परः करव । षाद रन््र द दह~ दर्त्‌ (रम्ये) 
भद त्रशदसरो हरेभेद्‌ एष 03 $ ररन्रो ९२४१ ष्पे दर्राररस्यसतदाव 
भवय दु 2 पद रषठादर यदुष क११ददुस्दरत्दु १८५१६०१ (र दयत भकननन्दददक 
स्रेहष्टेमनय @ेकतर्युष्‌ के स्तरस्य १९९ थ चर्य एव ॥ 

सायन्नशदाष्‌ । इर्टएररेद्व्‌ ो भक भर्दशरन्नभ्यय्‌ १ पदन्न कृण 
मध्व पष सप | तथच दी पर्दा एषठेते क भद्‌ कद्‌ सस्नन्ड्वरदरन्यवष्णपर्‌ 
कैपेर्द्श्वदेपररसप क दुक्‌ चदे त्वर स्दवठ३०२०द्द्‌ ककड वराते विजेत, ब्द 
के चष्टे धवढपरण्म र्द मे शर्टरोवदद्‌ बण्डर्टा टर्ट्दे भरन्न्दषादे भक्वद वके 
पव कर ्दरभ्दनदररकण्डतटन्त्या कन्द ्भ्य इ ९२५ वथो सद द भ्ये 
ष प पत्ये ऊररपन्रदर,, । दस्र दन पररप्ट्-कड (ग्८दरूद र्ये 


१८ सारखतप्रकरिया- [ श्॑दे- 


छिरप्दसा ग्राद्याः । प्रत्याहार श्यज्ञयघ्राद-आादिवरणः भानौ वणं विणं साऽयमन्त 
स्येन वर्णेन श्कषरेण छह गृद्यमाण उच्दा्॑माणा वा लरप्स्याडारादिन्ठ्रामः प्रन्याहार 
डश्थते । द्वाच-तक वर्णात्मङमव नाम यम्य स ठत्रामा भद्र इत्यादि गमन्‌ । 
भवम्‌ ४६५ 
(० ) शाय वाभ्यामिति। प्रत्याहारा इति भयिशारमू परताऽदुवतंन ॥ ठन 
श्वाचन्ताम्या वर्ग्या गृद्धमाणा प्रत्याहारस्य मदत संताविधानपामय्यत्ति मभ्य 
मानामाचन्तवर्णानां च प्रादश्ञा मव तीत्यथंः ॥ दावाधतमागौ वप्रामा§ वम्दु 
चम्तर भाचन्तति साङूतिक्‌ श्य्‌ 1 ठवतश्राम्यामाचम्ततरया्ण शुमा माचन्ठव्सतका 
इत्वं । भापत्वर्णो माम यस्य षत्तपा।६ 1 
ख च महउकदररेमोभौदयवरडनणनढमज्ञदषधमजददगघ शपि 


सबपत्यादार । चटतकप इति चभत्याहार श्षदषषम इति क्षममस्यादार्‌ । 
रुत (रपद । भदरनभएनन मयतम हति पद्र्तेद। अन्यत्त हति भरिनङिकम्‌ मन्यपिनि 
ध्षयद+ श इदान स्तु भव्दन्तग्यश साने्याय्‌। पूर्तता पपूरवशचेरपकरततूकः। तत्प 
न्प कथो कभ्यगमतभ प कहग) सऽ स्युरेते वण्व। वा मदनो भ्वम्‌ इति ष्फ श्वन्ये 
लोपे जकृते 6 न्टण पर्य 4 । सष्ठाप्देश' वा भरे जषा (स्यत्य । पतपुरेन दृता हश्क्राप पणन 
ॐ न्वद्य त पस्दादरप्तद्ङ्भव ते कणा मरने म्दू-ज्ते । यदे पद्राफेदरो१ प तभ्यामशयन्य 
प पदर ४२ दद्युर्रनगृष्दते तरा मद्" दूरयेते रवत । तिपू तनेति) पष्दुविष्छताभिष्ये 
ननद । एते षट इते ।भर्त्द्र्व जक तनना वस्थं । सादि इति| भष्एदकराद्ना 
क&दुगम१ वदूरुदरन सदत्‌ त पष्द दरद पत्य स्यद्न्य[ । तवाहि हति । विभव 
ॐ पव पद्म्‌ । चकार हतत + भः नै वक एमतेकरम् वर तेन प्रलिदनवतनृचप्‌ । चेनि) भ 
जेद-ददुद इया ५ । (ते कर म पदवमयो । दाकर रुवं जद केति । परवतो भरदय 
म्‌ + दुरः वतन दरम ररर दवेत वेत वडते कन्व कम भल्यद त्रवत्‌ करमन 
भूष दष इयत्‌ । सङ्धेर दिवमा स्वति । वदतो वसवद त एष अग्षण ते ०४ प म१नेऽष 
१ कव । कदय दस्दतजः उदयन ककत जश्न गत्व तदृ यजल्वणादिडतन च गे षद्यक्ते 
५१ द्रया दिद (दरक सदो वमो कृत पमदुददत दते कडदगतन्‌। विकत्यन्प 

वव द २११ ६० वथ ॥ केपम्‌ एर देवतमा छता शपुरन्यं अहरद रकी चर्व्‌ 
वटर उ भरहर ददन द क 44 ज्पनृर्न स्वद्‌ ते, मल्वय्‌ कृवनाक्डत्नन् तका क्‌ 

कछ | द्वन्त ट दक्यर्ट्तु रव भवन्त व (ते नानदतो (त्कक दृष्ता शक्न 
19111111... 

11017171 11.311 
ॐ र्व्ये 9 सदनप करल्वद र~ कन्य पुरि सवभ्नपरर ने के 
रि 9091 11111 1,111.1 
कवदृयनन त" 464 कन ९ 9 इस ककव अराजक त भजक | पक भतन 

क) कवक नकवे ॥ दरकथन व क्षर करद स्का तआ -इज्के का + भना 

कष सुत दमक वव 1 ६-5३-9 १ कदर इभे (८४ 

9 । इ4 केक कन कर्मन्‌ { इक ककरः $ इवे ६ कक रद्न्युं च+ 


[ 0, +^, 





सश्ामङएणम्‌ १} सप्रसादेचन्द्रकीर्षि-मनोरमोपेवा । १९ 


अडदयप हति जद्रसत्याह्ार ॥ एव यत्र यत्र येन येन प्रदा्यटे इष्य म 


चति सप्त तञ्च तत्र मरा । परषदादराणां सष्वाऽनियमप्तु नालि ५ 
(१९) सच भरपररटाहार रव्यतादरपेर्याङ ईश्यमुना परभरेरीतावता पश्रि 
एर्णप्रमागा मरूदा चाउत्तम्रचतं भरति। भाङारा सरशंगरणातु श्वुद्धिदरग म्ण 
ककय पम्पस्त ) एवे छटनकए ६१ पशमभिरहारैः बददश्वादातो भरति + भाप तमव 
कारएश्ारप्पणेर चय । एवे एदधयम शस्वाचम्दयोक्तश्मरमप्मरणोएष्येत कषम । एज 
कव दहपत जशारवशाएदो+ णन्‌ जह । ए्डममुना प्रकारण पत्र्रारदरणे पन येन 
पा्याहापग सर स्त्व ष्ाय भवति षच प्रह्दाशरम्त सदादाने धापन ॥ प्ररणादारा 
ण} कए्वानिदमस्तु नात्ति प्‌ इर्ते एद परस्दाहाराः सम्तोवि + केर्याहुः भनिषम्‌ भदा 
दपिदुमा --सफोति | भषमरपं १ निषमः भनिदमः लंर्यापः भनिदम- घंश्यानि 
भमः । प्रह्याहाराणां सर्वादा भनियमा मास्ति । 6 तहि निषम द्र ॥ भथमह-वतः। 
हसो भ्रशं जशपतेव चपो मड दल) । ममा एम सद परोरी तपश्च एतं {रि । 
यमो एवे रूपधाष्ठो दश इम इष्यते । रसा वष ध कवातो क्षपी भव बदृादते 9 
ऊ दश्यत शतः प्रात! प्रत्याहारा ददाढनाः । सोता एत सुट लेयास्तपा वान्य वणम 
ति १ चदा भरषत पषहराप्‌ द्ाम्पोम स्पधशो चमुम्वे, घ्व । घषर यः 
श्वादिरप पररदाष्ारष्या प्रभति. ५११५ एम स, शर, दत पम शम, प्प, कारे स्व 
चप, शश इध अद हार हम, चम, एस कप तप हप दषमेतं दिशति षर 
श्थादाराः ४ 
( प ) शद्कपानिवमस्सिदति । एताहर्१ परेति प्द्ुपायाः नियम ५ परतिक्ाम 
मादपणात्हादंयां शागम्तत्शान्निर्मामाव हरदयेत । केवर दर वव्रदेव दनतयुहस्दाऽ्ि 
धमप्रपदगमाहुः । सदररेवि भनिरमः भानर्स्यं नास्ति दितिरम निकम्‌ । त्टूकस । 
" भव ह पुरैकम्माूराम्णाम पपार चवुम्त्तः ४ ए" ब्म्य स्था एथ प्रत्या 
हात प्िपतिर्षाः ! इति । वदा दि हष भव ए दरः च्‌, नद्ककप्‌ चप्‌ 
सर्‌ पप भष, ६य्‌, जप्‌ अम्‌ इत वम्‌+ एम्‌ छप सात्‌, भनु भोत्पमृतिष्स्या 
हारागामनकेद स्यदिष्वमाणरकाशढयं (दितिर्‌ । च च दग तमःम्शणसृश्नद "र विध 
तिश्वनिरि दास्यम्‌ | शौ जरात इरफादुाव हर्रे भौ इरदत्य वर माम्नापय्‌ 
भष्यैषय द” परस्दाहारस्व धोरपमाशस्दा रिति चत्पस्यष्‌ ॥ दरसमाम्मादपुशल्क 
कर पिएतिश्वमिवमातै । अर्शः एदरस्याहारारिष्दे पूकशन्दािरिदिरमाऽरि क स्याह ॥ 
एसा व्पञ्मनानि ॥ हकारस्य सक्राञा बया दसा ष्एणनेमि 
भर्ति 13] स्वैर ध्य्तनम्‌ ॥ हेष्द्यर सुष्दोड पयायःव (रेस्वहष (6) 
(९) दता म्ना । शवर । गरा भवरत ® व्यव दह (न बरक्कय ण्ड 
शहरटा उदे दएषते । स्दरटशिति । रतो भज्ववदा वेह्ट्‌ + तेव स्स्व दल्वर ॥ भवे 
का श्रपरारये स्ाददनच वज दकरर मेरड२०य ॥ ते स्ने 1 हरहु दद (नष्‌ ४ 
ेडवशयो } ववकव एद स्शद्द्डनुर्व दुर्ध करते! वनन्वद- | 


चः 





सकशदप्णम्‌ १] सपपादचन्दासि-मनोरमोपेश 1 भै 


हना लकतनगाई-- वा्पारेत्‌, 1 २१ स्थम्‌ । साफतमदप्य चदुर्रसवष्नान्ऽम्‌ । 
५१७१ प्म सवने, श्वीन ११३ हय्‌ दति यच्ठति दतु | प्रषङतदनारम्‌ † हरः 
चज ए १ भगपि (मदत्‌ ॥ पर्ववारोति। भाद्तिष्ठाह प्रन्वफागमपोकरपम्यो 
अतिहिति सिद प्रह्वरा.तििष) भप्प्रादवादवि साधमानिरिकट 1 भुद्ाणमादिः कन्याः 
तिष्धाक्सन्यः दष्रन्दाटिः भरतः पृताऽह+ दृत्यरदिकदः शयु इत्स दिन्का्याते 
कषायता वैण दमकरोऽ्तुरूय रजका भरना(नि॥ हष्दमाद-दष्य्पङ्षा ष्य लापो 
विप डरद(ोतदरदपिना एतृरूया इतिच शोपरुङनमाह यप ०॥ कतौनामक्ताना 
सतोतपरिोष्ने प्रस्देदाभादा शाप इर्पन॥ दर्गानो रिदा सरिदारेदेन्‌ धन्मितू ल 
भर पुष्‌ रोपण कर्द } दुष वरो िनापरवर्दत्पा्दार प्रतिवर्नाताति शोप । त 
# 6२ पति पभय भवि? । दथा-१ साता दत्वा 9 भाास्ठना्वानमः ह 
काधि पित्र । चा (थं त्मर्‌ दमत सागत्दर्रिकाति त्ाणपारटदाकाति ॥ 
चषा ^५, ४ ए९ दति भारि" च भपः एदृर्व्‌ । वणा हा पष विषाद तना 
तिति तदा लदा रस्थ (तित विना तमद रेपे भरति । हाप पशोन्यबकारा 
कषाय 6 भवं हकोगरदनापाद-र्वरानर्मरिती नर इति | भण्तह्‌ जात दर तैऽन 
तिति भ सत्पूितिा भतिष्डतिति। ९९्१एतन्तितिाा एवतातन्पितिः रवषन्ना 
शिला एप दपा एदादनदनोः भेरोगपेया केरवण्पे ) भत कादमवं जत्थ 
तेन्‌ ६९८६ इषव) सवोतपितास्शान्‌ । बडा दमौ ज इदान दताः द्रुत, ममाह 
सरोगकामे 0 संशोगार्वतव भाष, (त्यादि भ वरना --वुदुदूतुपु एमि । चष 
शुच टच हथ पुत वुषु, | प्जमाशुर्भगान्यप्‌ । रतिस्द्‌ 1 चग प्रषयश्शदुषेषवा, 
श्तषु । प्नण्त स» ५ षण, भ चते षदप ४९३ | कडा चत 
सि भ १११५ १ १द्‌स्यो क तो च) इष्य कडा दमा -भहाः सशेष 
शजभो भाभा शकत्मेष क इत्यु कलरथद । सृ हेनयुरे अत्न । द देष्दु द्भ्व 
इ १ ६ देन्वुत्‌ 5५६१९, ६ दष्दुरे द५रमम्‌ ६१२१८ { स) (*क २] शद चथ 
१५ ९६५ ६ १९ ४ 
(५०) एन्धेनदुष्णा । करारा क ६५ ५,९.। ५७५९ ८ 
० 8 111), 2 । 


~ न~~ न~ "~~~ 


अपवन नदिवः कदय भरे १ ^ दलन इक्प ॥ 
4 ६१ ग किच के तच १९९३५ १५ ४४ ॐ १ ) कर च्न्व्य देदं ५६५ 
कवल ६११५५ ९०९५ कषर्‌ श्त ८ कवर क ८९ २८९ ज 
३३५५९ # ९६४१५२५ 1131917 3 ११ 
पच भपु९६ क्रा ५ पद कन्श्‌ स५थ  ७५ चनाः १४२ ४५ कस 
नि 1 11 सि) 
४५६१३६०५ ,९ 9 रन्ते व्य रक्‌ जठर +र भ दे कक हभ 
कै 9१३८७५४ यद्य कक १ भ दक द कथ कदु भ 


॥ 1 
शैतवस्‌ सर कद ० ६ ९ भस दर्‌ ३ 


१२ सारस्छतप्रक्रिया- [ पूवद 


मसपैशधातुखयगाणादिवारतिङ्लिङु शौ तनादोनि गृद्ध ३ । एम्योऽतितक् भि-नम्बर 
वत्तमानोऽव्यतरकार्यङरी शा्यायेवर-पादृचिस्थानानिवमनुमागमाचयादिकपमरेटययः । अ 
थवा । प्रस्ययः प्रताति प्रयोज्यडृ दषोघस्तम्यादरिं प्रयोजकवृदप्रयागस्तदश्टिति उपवहाराथ 
ल्थायामवतमान्‌ हत्यर्थः इत्स्लकम्य छाप इत्यैव दक्-परे य्य सम्येति प्ण सर्व्येद्सन 
कस्य छोपा्म्‌ , न्यया जिटडुपरश्तीनाभित्टा एोपछदग लार क्रिपमागे पी 
निरिशसयेसयन्त्य्यैव स्याव्‌ । यस्यतप्य्यु्तौ च उदाधिस्पादेयाधिक्यमिति न्याया 
स्सवादेशलिद्धि । मानयेकेऽऽछो-टर्िधिरितवस्या परिमापाया परयाजनामारदूमाप्ये 
ष्वादनाभयणात्‌ ५ 

र वरद--नर्णेति | स्योना शत पेन स्वन पवादुशागन्दङििडिनि ध 
दाथः । एक वर्ण विनाश्यापरोत्यततिप्रविव धादरणाम्यां दिष्यते वगो विहणदि शति 
वा द्णषिरीच ४ 

सररानन्तरिवा इति । स्वररकारादिभिरन ररित भव्ववदिताः हौ च एता 
इसा हत्येकेशाूद्रयोरपि स्वराण्यवद्विवया, संता । संयोम इटयेकयवनेन भरमा धनमि 
तिवरतमुायस्थता 1 डतु इति ॥ वरपम्ते छलधदनायं विजातोवा दूय प्रतदञ्नादा 
वर्था, सथातीपव्णतमहास्तदूपाहका इत्यणः स्वार्वेश्यादुहारानुदप्वार्व पचर 
परारित्वम्‌ । तपोखम्‌--"“मदारात्वयमो बर्स्तमादुः पश्चदृपे ४ रङार्नत्र रिपातो 
शोन्पा सवित, ॥ इति । १९॥। 

छरेदोत्नामिनो यण ॥ नामित्यानिका मर्‌ एम एते गुणत 


शका मवग्ठि (क) ॥ असौ शृद्धि ॥ भा भार्‌ ए भौ पते शदविरश्ा 


भवनि (स) ॥ ७ ॥ 


------------------------------~--~ 

(ड) ररा भानिनो दः । मर च स्व भदेश ९१६८६८६ । ९९६ १६१दनद्क्ने प्रषु 
वनरिति कुद दन्त ज भरत्य्‌ एद पुरडरेवत्नत्यलत्‌। एतद रिरित्नेल वषुकः 
स) तत सिमिपनदृजवे । तम्‌ येना हनातन्यदो श्रिगिवपव) दवश्यं) शण इव श्ये 
भोटः बदन इनि र्कम्ये दन्छरक्तनवयै तदशन रपेततेदन्वहारर्म्‌ 1 तेन िनितरि वषट 
दुला दिदे । यदनदयय जश्वु पद ठस्ठ दपननुचिनन्‌ । तेन विद्युन ११ न इकार 
पवि अये अर्तरज्वनु मवने ॥ 

अतमि दृति 1 व्द्नददन व भेव स्यते दुला जक वय्‌ ) भदु--नकतिष्छरन्यै त 
न्ध्या प्न स्कन्‌) अध्ये ॥ दद ङगध्यस न्ते) कवेन्‌ एद रमस्य । वस्मे 
क्व न्वहर$ते च १ विद्वानिति सेकत्न्नन्ु दुत कत) भन्युद्‌ धदुकिच त्न । 
सच ५८४स्टभ १२१४१ क कद नव्रेटःसये द्य एतो ष्थ्यत्‌। ३१२३११५ 
वरऽकड इदि द पवप व्यद दष ननरेव कदो क ते शद शत १९१ 
भर दर४५८७. भ इदस्य दये श भवन्‌ । भरदेढस्त दु पितिनरेक्त १ भन पपेमेपवृरन् 
अन्व जौश्दने करद न कव कन्‌ दुषडदा समेते दन्न्‌) शुक दका (कतर ॥ 

(अ) दाद लो ज ष्टा्मद्द्‌ । सवशर नूवमदत ककत भन । क 
[वि कव्य ४८८ ॥ इतै क्न शशिज श्नुः ॥ न =श५१ द त ते नमि 
कष 1 न्स स जन ८ सदोन्वङ्क्वनु सः 4 स्क केक ककतरमे तदु 


सशपकरणम्‌ १] सपादवनद्रङसि~मनोरमोपेवा 1 २३ 


(वर) अथ र्दशमाह--ष्धरेदो,० | भट ५१ृव्‌ ड शोव्‌ च भोदोए प्रपाक 
हश्गाग्वम्‌ स्कति । शद्रे तपाकरणनमोदध्येम्‌ 8 मामिव सष्दन्वस्न-१द्‌ । 
ष््वादा०९१ छविपगं » ए गुण द्रपमैकदश्वम्‌ । हो िमियं › ध म्यप्र, चदान # 
यण र प्यतस्दपराम्तय्‌ । शुग प्रपमकशवनाम्तम्‌ । इटि परदशा पूष । ना 
निप्पानिष्ठा भातिनौ स्षाने शवा प्ट्कारस्ठ एडाम्व ख क्‌ दङरत्व (डारस्प चद्‌, 
शष्ाष्वदप्रास्पव भा स्तयत्ररा गुणस्वेषा मन्ति दसोरष्तु सारदीत्‌ एाद्य। 
हम्‌ शहाएन्प भल गुर । चर्डारोव्नि शुग भ्डपदावाषरठो इत्यन्न पर भयदृद्द 
हनामार-परेद० एति १ एच सार चरच् मौ च मभ एषापरा 
श्तु ) प्कतरिकस्काद्िमसिणष्यिर + गदि प्पमेम्गराण्छष्‌ १ नयया भा पप्मैकर 
दनाग्तप्‌ । भार्‌ प्रपरैदश्दरान्तम्‌। प ्रधेशदशनम्‌ । भौ प्रयमङ्कनम्‌ । पदिः प्च 
सशदवनाम्वम्‌ । १३ पय सूत्म्‌। भह्मरस्यभापृद्धि। पषरस्य भा१ इदि 1 ६१ 
भस्य पृथ्यात्पर्‌ द्धिः । रगंत्दभाप्रास्य षभ बद्ध । एते क्दार दृदधिषरमा 
स्ध्कपा क्हपद्कापतो सारन्धरवर्यरल्दाहः वृद | 6 नि भारिष्वरस्य न्विति 
श्दि “घा रालीमन अति इपधादा। शष्दादानि || १०४ 

(४ ) भरदा नातिन ति स्याव 8 = भतिरतसम्दधादास्तर्पात्तत्वात्‌ 1 
९१ धानि रन्याग्‌? शुमत्व्‌ (रेसोरमागा भागिन्‌ पद स्याने धदन्तोत्यप, १ (देर हन्ने 
रेशा नामि्स्सतषस्रण। ॥ हव ष्‌ भ दल्याने दृ१रिध्‌ दव शातिभे + शुष्य 
एवित सारण्सी 1 ठय द मादनान्यारौ गरनाप्रसः । दितेममददरएदाहाश्ानिगा 
भातवृत्तिः ¶ 

भ्वारेभी इति । भा (ति हिमाचसदनपापर्पेत दस्त्द इदिता भाभा 
क्व भाषास वृद्धिः उवै पूरव ए १७४ 


का-त्पस्वरादििः ॥ भने षः सदरातददिक्मव्टष्को 
भक्ते एटा 
(अन) भव 0िरेकामग -र्स्दह्दपदिः पष्पोहरदान्दद्‌ + (ि एषेषय 
ककत । रििमु ॥ शण्डे एदाफट भस्सा के स्वः स भातत सस्ड हो रस्द 
दि बषपरुव्यर्द्‌ ।॥ सलास्न्पि + {7 शअषरे$शद्यान्तव्‌ । नल {रसगे सभ 
1111 न, । 
क 8 1. 7 | 
77 1 
श्लशाण्दल्ड 7 दम स्वादु {२० ३ दार्कतर+करल्टो हेनम्त्दकन्ड सदत 
८९८१३ अथ चद९२१्‌ के ष्य ५द्‌ । सन्ट्व कषरेष्य (कर्म दने ५ व 
५ १७८८१ दु ७ दिदि व दर्द द कर्य ६ 
५३१५५ ९८९३ ज्दकेद त १ क ऊ स्वरक्णवकेर शै रम्नकररिर च 
१६१ दै,५९९१॥ 


१४ सारस्यठमक्रिया - [ पद 


वादि रिवैवषावि परथ! वणय छु सिति" इरया । यथा भचिन्त्यमदिमा। 


श्री प्ता११८॥ 
(प ) धन्त्यस्यराद्िदटि १ भ-व्यन्वर भाद्रिः सानिमूलोऽवववो यम्य स श्वि 


छदूय॒शवविनानेमे चसपहितो वगरिसन ॥ सन्तयन्वरमात्र व लायन्तय कस्मिग्निवि स 
वादि दध भन्स्ाद्रिरिनि । "सामोन्ये च दयवस्यायां प्रकारेऽवयमेऽपि च 9 भादि 
धै मेघावो चनुरयवु छववेद,, ॥ १८॥ 

अन्त्यात्प् उपधा ॥ मसय्र्गमात्रलुवै। यो वरणं स उपधा 
सक्ठो मवति(क) ॥ १९ ॥ 

(4०) मपोपधास्ामाह-- सूतम्‌ । श्र रयादिति पृ्म्यकदचना-तम्‌ । "पिरव । 
(सवं ०» ॥ पूवं प्रथमेकश्चना-तम्‌ । "ला्विमगे ” ४ दपधा प्रयरैकषवचनान्तम्‌ । *भाप * 
चिपदम्‌ । सन्त्याद्र्णमात्रास्केवश्टानछरास्पर्यो वर्णैः स उपएासनङो मवति । सत्कर्माणि 
प्नापधाया › भवतत उपधाया इत्यादीनि रा जनूशञ््वषे । १९ ॥ 

८ प्र) भ-त्यािति घमा यनिरणदण मात्रत ५ १६९१ 

असयोगािषसो द्रूष्ो रघ ॥ विसगरस्वारसयो 
गपरो दीचच्धं चर ॥ खुखनासिकार्यासुचार्वमाणो चर्णोऽ 
चनानिक ॥ खसेनोचायमाणोनिरलेनासिक' ॥ अ हति 
व्सिर्जनीय ॥ वर्णरिरोचिन्दुरदुस्वार ॥ ण्न 
स्थानमिप्यपेक्षाया सङुदविसननीयाना कण्ठ । इचुयशानां हठ । ऋ 
इपयाणा सधा । छदरपताना दत । दपूपघ्मानयिानामाठौ | लमद्णना्ना 
नासिका च 1 ए्दैतो कण्डनाठ । घेदौतो कष्ठोठप्‌ ¡ वकारस्य दरे 
ष्टम्‌ । जिनव मूरीयप्य जिदवामूरम्‌ { नातिष्ठ।चरशारप्य 1 करल इति कला 
म्यां परागं विर्गषदटयो जिहवामुरायि । पक हात पफाम्य। पर्पिकी 





(क) शन्तिः + मते जतेऽय 1 सय । भगवन्रदो इददरतेन भन्रयरय ममभ 
ववरा्‌ । स्वानां पर्येऽन्त्यस्व म देपस्य इयुन््व्य छ शिजञ्दरो मव्ते) वतरत तदित्वो श्या 
जत त लणटेरन्य.३ व्यवद्ङेष्टे रन्‌ मते कर देह ९१ हरतनर 0 प्करडष्दण श्यत 
मल तङयज्कतद्‌4 ् देशन रे नाण शेरत १ कमा कस्य सर कत्य कटिश्च भन्‌ 
इषप्यमकवपदेशऽ न ॥ वश्व ठेर९ परश अ्यट दिष्वदेशश्न1१५९त्‌ 1 5११ शतु 
वथा दाष 
शतदास्दूवदपथा ॥ मन्ते भवे १ व्व्सयद | भनवदनसुरेकन सदव भति । भनु क 
स्नस्यमू स सवमन्नम्डडते सथ व्व दित दद्ग्टत १ भततुरवयु द 
2 कत्वदन 5२ ९।यन््द श्नदृदब्रद ११ परिददे गन तत श्र 4१ १९५१॥ 
पष्‌ सद्यर्येनदरवदेर छडवादद्‌। 


प्त 
भम्द्यण 
९१९६१ षप 


सशापषरणम्‌ १] सेप्रषादष ्रभोरि-मनोरभोपेता। शध 


सशर दपष्मानीय ! षष ऊप्माय 1 दादयो मावछानां स्पा 1 
यररषा मन्तस्या (क) ॥ २५ ॥ 

{च 3) भय षपुपलामाह~-श्रसयोमादोति । चरयोगादप योग विषगान 
स्वारः पे भरल्या पस्मरत्त सेयोयाद्िपरः ग॒ प्योगारिषर सप्योपारिपर ए्वम्भूषा 
स्वो वगो छषुरुष्यते) तथा शोकं ्ारनण्ड तोषन्पे--पिपुधो छष्ठभ शश्ड कवरू दे नड 
जव । ए शोनर श जाभिदे भवर्‌ सर गुर होय । यपा । कक्ङििगणा मदर्‌ णत 
वामप दिसगोुस्वार संपोया ग मन्ति स>नेद रषदा । भथ परदसेरामाइ~-विसगां 
स्वार एति। विर्गार्नशरतवागाः पर भे वतमागर यस्मा दरिषगोदूस्वाएसेय 
सपर 1 विष्ठगैररो पया भ । भभृस्वारपो दया भम्‌ ३ संयोगररो यया भ्य । प्षम्भूतो 
द््वाऽरि गह । पुनरीदष । भाप्जकाको कु रूदः स्वमादारेद गुरदश्ये 9 सुलनो 
किश्ाम्यामिति रूदिपदम्‌ । भन्यषा दिवन भ सम्मति । यपो प्रचथपिदौपुचाप्‌-- 
ष्टम्दण परानिदुतेगाङ्ाराम्‌ ॥ पर्य दर्द परूरस्ताष्थ । पदवना तो मवतोत्पम । 
प्राणद ्तौहे सुनातिम्‌ , तदह मादृद्िशपागदिष्म्‌ । सवाह रयिद्चघारोऽमि 
ति वनाद्‌ # सुच्नातिकाभ्यो दाम्यासदपयेमाणो दर्माश्युनातिकटं इष्यते } भगन 
हम भगणा, हति) साग्सुरपरप्नाति स्प्रषन्तोप्यनुनाप्िश्म ४ खनद स्वता + 
भरिशपूस्यशषाति अदुस्दार विये, जिद्धामूषोव + कध्माभोखं तलुन पुषं दविगया 
शादक्षरानि। दतदीमसौ स्यानानि सन्ति । तास्वाह--भङुह दिते अनीपानां कण्टः । सुप 
शाम साहु । शरदर्षनो मूष } लगुलपानो दम्ता \ उदूरष्यागोयागमोष्ठौ । श्रि 

क 

(क) इणमासिकावनोऽभुशाखिकः \ भुथण्देा गाड सुएवादेरा इकपर दिवव 
\दमपद्नेर । भत्वा सुर ब देहात्‌ विपद पष्वदृत्वर्ड्ष्दपे गुठद$भेते श्वत । १६ 
शु दष्क वक्ते । भार परदेरेन तपा पिडध । इुर्किरुपदनप्रपदेन तेष तथाः 
भारो च यद्‌ दद । 

भष पष $द्द्न्ते--कादरो भ(र्ठानाः स्पएाः) वद्य पषठ$पिरनो स्य\तन्डक भ 
त 9 अमरूयना सनाद ॥ रते दष शन्‌) भदुगेषएञ्टकः छन्त दरवा सम्तत्दा-। 
९१ द्वरो दथा भन्तस्थर ए जम्ति प रदा उध्याय । रते चनरो दन्‌ अप्यष्ट ५ 
नवि मकतर दत क्ठन्दो एग रट्णन्दपो) विदपूभ प ॥ मरन हते प्कष्वा षण्डं 
दिभमैष्द्षा कर गवव ॥ 

ति द्धः दति श्वत्तरष्दस्व र्ते । अङ्दिसनीरनां कर । ददनगनतुरः 
स्व्‌ 4१्न 6 दषुक्टान दाह । शरदश दुरम स्थिव हटु भरते | दपूरष्मन्दीदतानो 
छौ 4 शता कषमत श्वन्‌ ४ ५९५ ब्ध्य्रदादाष्र। 9 एरगटगयुन्यने दमे दद २५४ 
स्पवुलदान रन्ता! सरमहवदुनणे श्दकद्नत ध तदर्देनो करडनानु । एक ्रे 
९५५९ २१ भवते । चारन करदो ३ भरकर स षष्ठदष्य ५ 

सकार दन्तेषप्‌। रणस्य शरे ९८८६१२१ द (दर्पद द विष्ादूभद्‌ । पहुद९१९ 
क दरा परप स्थश्म एन भनातक्ा स्दरस्ड 1 २ ,र्दरस्य मे श्दवैव् मेर १४ 
[1.8 + 1,91.2) 
अर्यं बै स्विस रन्थरवण्रददुण्य्‌ 
ह रर्‌ शत्दम्‌ दामि पदे तरस ए्ण्य्१द्‌ सररदज्द्पेते रष । 2५१) 


साग्प्रण् 


१६ सारस्श्वपङिया- [ षष 


मूषेषम्य भिद्पयूरम्‌ ॥ सूटुस्वनशस्य नासि । दरैतोः कडनतु १ भोरौगेः 1.) 
श्‌ । दारस्य इर्त्‌ । भाुडक वस्तुक! पो द्रत पारपदनेषदत 
तेष दररेमजनर्रेव सनुकस्य इन्णोर स्वाषम्‌ । भष 

चकार पचयुतम-१ स्यामि सगुञम्‌। 

स्म्य ठदविजान.गाप्हप्माहुरपवुलम्‌ ॥ 

भदौ स्पनामे बावामु कण्डु शिर्छषा। 

(ि्िमूग नु सत्रा नारिषप्री वतठुष॥ 

समहम्माहतिष्य पमण त पकोति | 

श्रे स्तः (पद भतुदायागुददया""॥ २५॥ 

{३१ ) इष्दतादुति | सर्तोमािदसोिपिगो न्ताः पे मध्यम्‌ तषा 
ललक हरकर्यात र्टत्‌ । तदक्‌ भवुक दत्‌ सामूम्तार दिम 
तक । ककत १९ कादुस्तन्णं (रसकेन, इ0ि ॥ 

दुश्रषत्वहान्वानति } तािकदितृततोरनूतानि हौ कजतगुह्नदृकेोत्कर् १ 
0 १५१ तदच पालि नाद्रा ८१५३१११ 1), |. 211 
क कमकत कका हक्क नम तिकयोहनि नान्‌ [र ोतवृका नातिका 
क ककन नक्‌ ५ चदा कमन्य [१ ११ ८११0४२१ भाप्ये 
[क 1 १81, 81111111 1.11 
ना 7 1.1.111 11, 
11 1,8,3 312. 

इदा भनव्युर्तदिन ५6 १ ४ 
"~^ ~ 
(२1111... 1.1.11 
1 1811.3..5.21.2 7.7. 

4 भ 2 सत को ककमल, कनद ककन, कलस्य साकन्या 

८ णदू ४ 
3.113.117) 
त पिय कशज्वरमकरव्क $ १? $ 


---~*-- 
[भि श, स त स 
त । 5 | कव # भ्ल ह ई + स 5 = को च्ल कक 
1) 
कभा न श्छ कत ष क द कै न 


भत कक स्र 8४ 


परिमापाप्रररणम्‌ २ ]मपमादरन्दङोसि-मनोरमोपेता । २७ 





मत्हयमेरनेन पर्य रजरा भ-ददेरर षद । तपा 
पययमे बदश्ड्‌ स्दपदर ददर \ भगुस्पर्‌ तरच उदुप यरर ष्ठ 
गजर्म्भकृरिष्यं प्ठुवश्य पटलां 1 ए २११ राडदन्‌ पान्रा--पुन्द् ४ एत 
शते श्प २ भे । भथ पयत्नो पषा 1 भभ्यन्तरो कषद! भन्दसरा षद ठ यष-प्पशर 
शठ प्रत्नम्‌ । भन्नस्पपदन्स्र+ पतय 1 स्वस्ज रिडृ३ परतवम्‌ । डभ्याजद दहन एरतनम्‌ । 
दलहर समाने परनगम्‌ । दपस्तण्य । रू परेणरणक विर प्यषदे१ब पदन । 
इरन कवरो चरे देर पत्त 2 द्रो पथस्त्‌,यर्मनादन्तर्दम्‌। दन्य ल परत्व । ¶णरा 
परिम मचटुप कमूष्वभ। दापच पवनः ॥ इने धवत्व ॥ 
हरि५ पष्कण्डर पूमम्यरर्रदषएयण्दर-भनररूरषक 
बहुभी सरप्ररलारर्टपषए्न प मने ए्मारृने षप 
-------- ` 
४ क्य चर्मिधाधकरयम्‌ 1२। ४ 

( दएीनाएत्दारएस्तर्स्व सद ) स्दवेराप विदर्शय इ स्यम श्प्पेकषभः 
देप श्ने्प सपय भवन्‌ १५ । २०७६२६७८ एरकस्य त२९रस्२ भर । ददम १ 
प 1 न इते इडगमस्युरपसस्प भ्य परे मदत जदो हिरि दरोशोर्ष्वै पमषष 
सयते 1 तपवो-रोर दि (रेलनन्यदेभे बरा दर्देदः वथास्थर दन उक्तम्‌ । पद्व 
स्परे ऽरूपस्प म द्द्नद मन्तन सिरो थरद्शा ट तन्ते पपोरन्रा रि रन हष्दति 

( सिरिग्तस्य दन्द ) कदर दतनदस्र मरन्‌ ) चयनम्‌ । भदुर्‌८१ (इरष्द इद्‌ 
अधु 1 किर्रतद सवानरद्द्यद्‌ ॥ 

{ दरः दिं सरेस्द ) भनेररय भद्रः" द्प्ब एष्तयरयम्‌। प यष्दत्दहवच ९ 
पद्‌ । समद 6 रेवद हरन्‌ मरो दुहरम्य। ए पर्ल दयः स्दने भरते । ददा ममेषते॥ जरर 
हे) (रेते हिरदेर एष्य जक पर्थ स्थने भरन । ददा इ८५१ ने । दश्देनर,९४य ऽन्षन्व 
श्दर्यन) एन्व्‌ ९१ ७ रिष इवते + ११. 

( सलुर्म्पद्‌मननेकवयोन न स्रोक्षते ) भ सहदे ९१११२ दमट्‌स्व एवस 
हस्ये (रे परेनदा। स्थ दटराम ए. सरस्व बस्टान्ते भजे, व्दुरर्य स्याह) हेष 
क्म ५९ए्यपटुट्‌" रर्रवपु५ पष्यद्व पोरमेरूरनशा हष्डत इश्व ॥ 

(रिरिस्िरादन्तटादकष्यो ) टिक कष्देर) ठर कदपनरवरे चमे १ यद 
१६६१६) रके ध पतेत पुष्‌ भर दुर्दस्दज्यर्दरो वरर १ दददनने । भन्दषष्े-क 
पपे परमस गपष्तपे । दध 1 अरव रर्ररदरू दप ए ररर जकबतेत्‌ पररह 1 स्न्वर 
हिप कर्रयदुरपू त्‌ ददअरमतेत 1५२११ चर केरे श्ेर्रन्वष्नेर। रनद लम 
द रन्‌ इनि रम्‌ ६१ दसरा वन्द द. 1 बरद ये रप दु भद्रु क्ष्यरक् ड न्त्‌ 
इर्‌ । एण्स्दुरतददन्वद्ए द-र3क्न्समे इदु रप्दन इुेदान्टमस् -स्षे। 

(फिष्न्यारस्दराप्यत समप ) स्रा स दे दनसररण्स्यर्प+ १९०१) दिस्यह+ 
दुषदन (एतिद एए जसवन ररप इते दय ध्यते ष ङ्ग्थे वरर मे दुषदरद्व्हरेदर 
चपः त रपोनस्दद् ०२ इरे दि वेर ह- > म सत्द- दष्ददर ० ते+, रथ 

(सषदीमिरेरठेड दिरोदषने काप रट म्पराष्दर्ेतस्ड एूररेदर रकष्यश) पिरद 
शप्‌ ॥ शवे से हर्रे इने चते एदे 1 धरपनकेदन्य> पुररस्नर नयो भष्थे + 
तेकर्दे एमे परू मश्प्म्यच १२१ इेऽष्ष्देपे च रददष्दस्दे) रषद (रसद बास्प रमणे 
केतेथ रेदायने । एुरष्देत कद । दभु पर्व रष्ट द््‌ 1 मम्दर्दरतरय कत ददतम्‌ 
कनएस्व ब भत्दः चदे स्वः पुष्टेः इदोरष्दो एदे ष्टे) द्र 1 

( रदी मरणम्‌ (कवनाये कदरष्दरनम्य ररस्ड दनम्‌] 9 स्दरक्५ कथक 





च सारस्तवव्रक्रिया [ एक्ट 


-इरेट इते एयर मेरेशष गयो कोर मेद्य दर्प क्वष्ष््तो इष्य ४९) 
उदयम्‌ कल्स्मरपेते। समययादरर्रेते क्व्‌ उ दररपद्‌ दपोरर्नतरप्‌ 144 न्प 
दास्येते केषु । अर्द बरष्ये सर्द स्ट्गन्यत्यर पदषु । भसन ७ भवूष्ये व द 
लिञ्टेद । स्व ह करते २५१२ कतेन ण्ये) 

( दष्पररवररण्टेव स्वरा तिधीयेरे सचरति दरपन पददुपापिरते) ध 
ष्पद ग दर-क्ट केन मन्मत दप 1 जर्जर १६ उतो सन्नो बारम्‌ प१।५)११ 
कस्को म्‌ दरतेराज्यद । तथ १ बस्तर पव्‌ हत कोप भत्र कपे भस्मे द्ेषकयेते, 3 
दरक कदरदुतेत प दरार कवन त्प इतथ + कावा {प १२त वकद व्‌ विचह्वयाा० 
0 31.11..11..117211111.1111.11 1111411 
कि कवे 4) देरेर 1 त्ष? र व ११२११ इल कत प 
उर्‌ रेतकर क्न्य स्टू भ्कदे। भयु भत्‌ श १ दरत्‌ । इ पर9 दक्‌ 1१ १ ~ 
1.7. 11.1.1.5111113.11,.11/11151/1111 1111 
कतनत हठे ोोतत्‌ १ करोत भूते ता वृष नृषोेएष्ष्‌। 

1,12.181 11/11 111. 11, 
7१ 1711111. 1 111. 1117111 
4१०४८ प करत क #*९ पू १९९ २ ७१ १५ ९७११ पूपमो इतिक 
८ चप कक कट०७म रह करर वनते १०५१८८६ गुनने ११५. ९ परेत चरतो 
५६५ जनन्त केक इ क ठ न१५ चनद) १७१ ववुः ॥ भवनो २५. भप१ 
बिहि 7; 111 11111111 11 117. 
चकु 1 94 व ककलन भेननुक $ १८० 41 चुरा ४१ ११४१।७१५ च 
77111114 11811151 11111111 

+ क्प {५१ 4०६०५. 14 प्ति ३१४१३ ०ब्‌ ९५ नप चैभनन्‌, ॥ 

द कणे कक निन्य = ) १०१८१ तत्न 1 ११। १४१ ॥ 

कष्य कन्य ज सकद / 0७५, नरद) केनत 9६4९१ १.१८११ 
ॐ कथानकः कद %न ४ र्द अ्व्क ह क जरह कन्‌ भक कतवर) इन ९१६त 

धथ दन्रु्वै सनन क च ङ्ध उग्दर क कै कृज्कन्‌ } धरयन्‌ स्जे-तयकेक क ११५ 
नक ष्च भिष्छ कै तय = द ००८९ हक कक त 43 १ ५९८९१३४ ११८०५ 
थ कलक कि ददद ल्त नय 44 4 क क त्वक) 4 ५ = (१ 
स त 7 1111 11481, 9, 
क्क पल केतत क णण केौ नलद ककर एन क (कतित १ तई ५१४२५ 

कनसनककनय ठ {क कषत कद तक्‌ क | क० पुककतद = 
[१ 8 1 
फसल क ज सनम श द त स्व $ श कवस् कक वतर । 9 
क कत क पक क थक क 9 केक दु ककव केतक ऊन द ह क 
सात क ऋ 4 ल ज रि), 111. 
क च कलर श न भ्व क न क क त स्क अक क कि षत ‰ 
नि 1 
न + क म > श जर (क सज कजे ककम कूं > ५४ स्वम त 6५ 
[मी कमा कमह कथि क क क जक स्कः म कज श क ह कः भ 
न श 5 क क १ 


स्ह क 2: उन कम भकु क ठ ज कने तः नम न 








स्वरम ९] सप्रहद्चन््र्ाच-मनोरमोएवा । ९ 


>. अव स्वरसधि 1३14 


सथ। धुना स्वरसथिरमिषायते ॥ दपि आनय इति प्थिते.क) ॥ 
{व९) शघुनेति 1 सकाषटपरान-तर स्दरष्ठ^ररभिधोदत कभ्वत । सधराथान या 
२५ सग्धामं जेन सन्नि । ततराप्या † स्वरसन्चिः 1 सश्ाणां घि" स्वरसन्धि ॥ णनु 
सति भरूरे दकारसम्धिरादाशव डम प्रतिर्या तः १ वनोच्यत-दषारः सादित्रासूप 
परिर्प । सा च सदथगष्यटिषत्रा + तम्मास्पूर प्रतिरानिहः ॥ १४ 
(प्र०) श्रोदाततदस्या सरां निरूप्य सम्धिसुतोपदहष्वाष्टण्दूनिरूए्णाश्प्ा 
स्धमिर्ूपण प्रतिवातं + इपुनेति । सरििष्वं च पूर्गारएरयो वमिटिरत्व षा 
स्यम्‌४१४ 
हथ स्वरे ॥। ददर्णो यष्वमाप्यवेस्दरेषरे ॥ १ ॥ द्ध य्‌ भानव 


इति षाष्ट्रवरि(ख) ॥ 

(९ ) सुधम्‌-^्यं स्परे ह प्रयमेकदवनाम्तम्‌ । प्ाकेतिष्म्‌ । पम्‌ {ताद 
कवचनाभ्तम्‌ । कम्पो स्मोऽवुम्वार) । स्वर एषम्दष्वदनाम्तम्‌ ।॥ भ इष 
सिदम्‌ १ चटा दश्च ष ह प्रपरेकवरनाम्तम्‌ । नेपुसहत्प इति दत्वे । नुसशात्स्य 
भाष, (दण पदप सदर पदुणम्‌) इति दशनान्‌ ६९० इकार-{कारस्पो भत्वं चडारमापपत्‌ 
पराप्मावि स्र पौ 1 दस्वगरेपनुतभदर इति भद्यरल्य सवरश्ये मा्टास्यापि स्यरह 
सिदमेह । दधि भरे भागय 1 (टये स्व भननसूदरन दकहारस्प पहार 1 दप्पभाग्य 


(क) बकेद्पतपवृत्या धयुरव गेना निरप्दङ्षन्वयुप्मेरक वष्दनेरूपण पहन ध 
यपे भतेज"^ ते-खपुनति ।१दु द गम शन्धतदम्‌ | खजव ] परेरद्न्यन्यमेतित् 


कधवत्वभिते। 
(स) दधे रररे 1 भरपद्र्ष्यत। इद (चते समह एरददमरेवपुर्स्पये यम स्म 


पहि पथमन्तकतूष्ट्‌ शमेति भवपधने कदरे स्व हते भव्पवपी | भरा पतिते षपवश्वैषन 
पद्म्‌ । भरकर रण" ।पण्पर्द्‌ भुरतद्षयएर परपतदफूता मदूमिकरिदमिन्पुभ तर्त 
स्यम्‌ श्टयपान्‌ मि्यतोऽपस्द दडमाेय पट्पव पगत्‌ । जनु ह५ ९ ( हन्द (कषददैन क्विपि 
मिते 1६५) पररए्णयेते म्‌ म दषयेन्याद्षरररतवद् तम व दददतदरे टस्पमाव 
बतेदेषःद तदेते चदनरपे पूरम्‌ "दरा भदे अवा इयरसुदपार्ह्वदे) भथ य "१ चथ 
श्ण्यतदए्ययेतेयेष्‌ दश्ाद्रसय्‌" टव हते ध्रभ्दा त्द्‌ दु्दयप्युषसयदकरषदू परेष यर 
ग्म इने चत्प्यत्‌ दिनुटरेत्वारो प्डुलश्दावे प्ये वल्देथनाध मप्डुनस्सद्पद्क्त्त्‌ । ५९ 
।५्‌ दे पृ स्थानी माद्दा रिधिलै चदे सष्वदम्यम्‌ । |च मर्पष्दददन १५१५९६९ > 
परभा भध्यारप्यमे शेर्‌ इन्दे पकर स्वद्व © दष्दगपेवरो । ष्पे । एपर न्दर 
14 दन तस्य निन्दत शापथ्‌ च पिद । ९१६१ गदेन्यदस्पेत्वएल भद्वु नापर स्गटदत दमन 
भौन 1 तद्धनस्य भरत्‌ । यस्यलिप कते शस्य लेपभ्ेद। गण्ड एदगन्तरप लद इत्वरय 
शने कषे भ्‌ स्थदेति जरद्‌ । भवेद ब दरड्वनर् इते न्दपेगन्नाङ्कं सेर चनि श्यस्य 
वद्शास्ामिडनःरेने रुष्य 1 भनु भरूपाद्हकरन्ता द्वद अकारेण इ७२६द दर्रे अप्र 
प्व स्श१ । शृूपरेन्‌ इरूरस्व शहकरने भर स्परेतेयन इर्य ९१ स्शस्रा ४१६९९८५. 
द्वके एटल्दञ्य यस्वयेति बद) बथा) दृष्ुकस्वत्‌ प 


स्वरपि ३ पप्रसदयन््कात-मनोरमोपेवा । ३१ 


(प्र) हसे इति हरन रू च वष तान्वामन्याऽ 3 । रक्दुकारयजिन 
पवि 1 रेरहशारास्यमय रपय क्रत्वदतिर्‌ हति दा । त्वरशा.रि६ा ह्न 
स्वरे हि पूपूदाटूधम्य  यनुदृषल्नन्य य हदयरेनटजाव्‌ । भत पड दात्‌ पात 
शता दमि स्यन्‌ (बम्‌ । जतेराोद्राद्यरारह्वर ईत्यस्यादुदषा इर्ना,स। 
प्र ५२॥ 

श्ये जव।( ॥ शामाना क्षे एरे जना मधति 1६) इति पएूर्वधश्नरम्य 

दकार सवर्णप्वात्‌, व्दयो वर्येण सदी › पि वचनात्‌ । यथाय वा 
भ्वम्‌ (5) ॥ प्वरहीन पेण प्रयोज्यम्‌ ॥ द्दूयानय शनि 
किद्‌ ॥ 

वक न रे(देवऽस्मारू दुग्ध च मधुराते { 

भहनपररोनार्याय ददूष्यानव वरानने ॥ १ ॥ 

दधि त षवे करणे षन स्ने न षटद्वते । 

सग्पे दुग्पध्य का व्वा तक्र शक्रस्य दुखभम्‌ ॥ > ॥ 

तप्य कष्य नालति रव्य म्य न हि । 

पिष्टस्य पेष नाधि द्वये प्रिय न 2५॥ ३॥ 

(१०) एषद्--"मवे अवा १ शप सरम्ेश्वधना तम्‌ । महद्‌ । जपा प्रयता 
पयवनार्टत्‌ सगर, सयोितिमः । दृति एमा । भत्र सूये इतानामिति पृ सव 
धग प्षसाशम्‌ इति सूतरान्ुरतंर । भन्दत्राप्यनुवति सरन्वतोदच्दूवयाट्कमान्णा 
श्वभ्या । भदश मया न क्यर्ष्ितं । भनेन सूर्य पृखष्यरस्य शृषारे 1 मतु तातन 
सोदिनिति पशा पदैर हन यथासद्एयमिति धड्रस्व दद्र एव कथ क्विपते ¢ चत्राद-- 
मवणस्वाद्‌ घडारस्य श्न मरि । नद धस्तरदशरदो सादण्पै कषमिष्याह वर्या 
नपण सण दति भरत्‌ मसा द्वो व करेय सदयो ती भनोग सद पश्न 
वेतीति । सदणत्दावं घत्व दः ॥ चदा~-ययाद्ल्य क्षर अनर ह्पतेमापि ५८१ द्‌ ॥ 
मद्रु सणणत्वान्‌ यथाषुरवमिस्युमवद्रापि पष्य दक्मते भति । परम्‌ प्निमय्म्पा 
एिस्वदर सवगहदानय पारस्य दुका मदति । चतु दपार्कपम्‌ 1 स्वरेण दाने रित 
यक्षरं सदपरेण भपल्थिविय स्वरण दर्गेन सह सदारदम्‌ | दटृरराग्दति पिदम््‌ । एवय 
स्वस्ति ध्न स्वन्त्यल्नु 1 इरि भनुमरः । वयनुभर ॥३ द 

(प ) भमति 1 कदि क्प दवि पत्ति । तरम मू 1 शम दरव ९३ अ 
रषषवादिकमपहापष्तेः । भूर्ौ द्द इत्यनयन्थ्य सौख इवि तिरः ॥ मोदः 
स्यानेन सवण्ल्य पश्य पूव अडकाति माद । व्रि द्वपननां बहूष्डाजवान] दाल्यत 





९८१) भव अवा । पए जर शप्त । इण्न पताकम्‌ णम्यम्‌। हवेष्‌ एधे ।४ 
श्वद एरे भराद्त पदः 4 तर्दन््वय्‌ अश्वत्‌ भूस्वनन्दटे सन्दहे | 


† 


३९ सारस्तेप्रक्रिया- [ परवद 


॥ यथा्पलवा्सम्वस्तथापि पश्वः सयुदरायापेभवा वथाद्धयत्व प्रद्रा । 
शत पएव्ागिनिमनित्यानयै यथाहद्कवत्वनादशामात्र ॥ वक्छम्यम्य प्रयोताज्चपारित्वादरा + 
लदुछम्‌-“तारष्वतेवच् ष्येऽरि सुव्रवक्छययोर्भिद्‌ । प्रदृतिर्डश्णारपुध श्य्य षु 
्रधागत » दति ॥ घर्तदवे संवोगा दाप कनव्ये वहिरङगस्याभेशस्यासिदरयातदाः 


स्पव५३॥ 
मौरी सत्र इति स्थिव । इ यष्दे। गौर्‌ य्‌ भत्र तद्भवति | यमे 


कृते भरद एति दिरेषणान्न रेफस्य द्विव मन्तु *-- 
राध्पो द्वि" स्वरपूवाद्रकात्ययो यपो द्विमवति(क) 1४] इति या 
रघ्य द्विलम्‌ । गौर्‌ यू य्‌ म । जलतुन्विह्लायायेन रेफप्योर्वगमनम्‌ । 


स्वरहीन परेण समोञ्यम्‌ । गौस्यत्र ॥ 

(९९) दशारोगादस्गमादेवाय (डरोदाहरणमाईइ-- गौरी भये सद्र ष्‌ स्वरे" गौर्‌ 
भद इति जतप्‌ । तनोऽ्टे इति सूतो्पिरोपणात्‌ रेखदकारयेिएववमे नाद्र रेफप्व 
विष्व म्‌ मति । छनः {ठ शतन्दमिन्वाद -सूत्रम्‌--"राचपो चि + । रादविति पण्ये 
करनान्तपर । "कतिर नसवने9१ ४ यरः प्रयमीद्द्गार्तप्‌ 1 स~श्वो रिम । 
पतिम एष च्द्िसगः 9 पिम्‌ प्रपमैश्वचनागाम्‌ | (सतपयाद्रिमरोषुक, इति 
पः श्दयास्मे जरा शधि । च्य कपे परिः । सत्रे, उभा तिदष्‌। 
स्फा पूवमा वर्थ स स्वगतंः गम्मान्‌ स्दतत्वामादेकास्पाश्यम्या चो प्रिमेबनि 
ति काम्य (ष्वम्‌ 8 'मषतुम्वि द्या दुमो अरस्येषरि तिष्ठति तथा रेदार्पे 
दर्क्यन्यपि चण्डि शत्रवः ॥ (टरषाम्‌०, गो्तरेति विद्‌ । नित्‌ दोपेवाषे 
सदा रद्य पव (८०३ ४२८ तर्प्र¶ भीसतरेति तिष्वति] द्‌ भवो ण्वानदेना१२४ 

(१०) भटदन्यव् सरिर्न्वाद्‌ङारन्वात्युदट्भनलाण्डन्तास्वातौ दाशदन्भाते 
दने टिषड्‌ । कवि सदरोतिि्दल्यादन साास्ुकेन्‌ रदष्व दिनवनितिनमयन) 
दषे ०१६ = रिदग११४द्‌ यथाप्वत्यैव प्द्यापमनदन्वप्येवर्‌ + 
3; हन्यदन्छमो पिहकितेमात दवि किति वूेर्वाति करकतन्पेष्‌ } 


[द प्ता 10115. 
केलः 4१ न, भवभय प्य उदु भदत रक तव वषम ३ 
७१ जव? जके कन्द पसवन वथ {4१११ १३९ #; ०१ ११०५१८० 
नि 2 व १1, 
~ तवक  रथ शय ष ति भजतत 166५ करको कके तन्न 
1 4 श्त & सप्‌ 4 वज थानाम्‌ च ठ {म 
न 1, 
0 1. 
क अ क कज कक न्न क क म | म 
क ए न कम कथ च भका १ व कन ५ ६५ 
+, 

र १ 


स्वरसन्धि 3 ] समपादवन्दकषोपि-मनोरमोपेता । ३३ 


दादाणरिण्द्डाम्यापेन हवपोगमप कहो न स्पशव । , भचर रेकस्स्वयो पाति एश्ादरव्य 
शोर ता) वुम्विष्य एडका च तेषं अरपसतमःममे ध पयोष्दस्यानमायाति रकम्याप 
श्योगति । स्वरं द्वा त्वधो पाति हषष्दोपरि गश्यति। भवपाने विषमः स्षान 
विषो रेफत्य हक्षगप,, 6 इति प्रमाणप । पत गौरवनरन्यत्र दित्वे दावागवाागामि 
श्यनेष विकदमिति । तरपद । दाशंशवायनामिरेन हाधमित्शनौ नघ व॒ १२८१ 
यपो दित्वनिरेाव स्थारूपागास्तर्व च श्रान्तिदियु रिमततदाष ॥ ४ ॥ 

स्वर इत्यनुबवते । एवम-यत्रापि यत्र न सुक्षौ कायतिद्धिस्तत्र स 
त्र सूत्ातशस्हा-वरावदविरव-या।) ब्र यमूवस्वभयासस्मामिहि्पत ॥ 

(९०) दतोऽ स्वरसे पाद्‌ सदेम्वपि सूच ॒ल्दरे, इति पमदुवषते भम्ध 
श्एति। भ.खमरि शेमिस्व्ः । अया “द थ स्वर दैत्यश्च स्वरे इति पर्‌ । तणा 
सव्र उद्‌ रस्दास्बरि प्रारवर्‌ सेयम्‌ । एदममुना प्रकरण भन्यत्र यगेष्वपि पत्र 
केवरुसूतराभरैः छ प्तिदिषे भवति तत्र पाय सृवरान्वराद्म्दसून्रत्पदान्धरल्प भग्पर 
स्पार पपन्प हया्न्य भूदन्तवमथाव प्रादुवमयात्‌ सूत्रे तचत्वरममा 
मिभ लिदवतं ॥ केदित्‌ माभि सरस्दनामिन छिक्यने त्मङति ण्या्वेन्ति ॥ ध 
शषमम्‌ ध 

८ प्र० ) मस्माभिरिति । नल्मास्सुत्रारेतत्यन्मनुश्वेत इति भस्मामिनं छिकरत 
शत्यपं । पडा भामि सरस्शव'मि तरदुतरे वतह्प+ म भाकिङ्धते स्मेति ष्पपदिनाम्र्य 3 

उ धम्‌ ॥ हवृणो वश्मापपते पवर पेद (क) 14 [ ९षद्‌हत । 
क्षमे खषा? ] सपुत्र मद्वतन | [मपु+भरि मदूष्वरि । दधू+मासन 
ददूष्दासनम्‌ ] ॥ 

(वण) सूत्रम्‌-'डषम्‌, ५ पचमेहश्गान्तम्‌ + साकषविष्ष्‌ । पदार्थ 
ङः प्रथमे बन्‌ । ^ग हल्य, इति दह्र । 'गऽदहा० ४ धष ति टिवापेकदचराग्ठम्‌। 
*शमूनन्ते ०, सोऽुन्दारः ॥ तराणं दिना कारप्शयं च दिता वणं एवमत सनद 
इतपुश्तं ददणः एकार-ङभारस्पा दत्व वारं प्ाद्माहिस्श्रे रे ॥ स्दम्मो भत्र भदर 
4 धम्‌, इति उरस्य वकाः; स्ते$हं इष इति पर्ारस्य दिष्वम्‌ । शवषजस 
ति दृषबहारस्व दकारः । हदरतोनन, सशष्यदेठि सिषम्‌ । मपु क्षौदमत्र दतेते । एवं 
यप्‌ भाल वाण्वाघगष्‌ ४९४ 

षु रम्‌। ऋवे रदमापघे श्वरे पे।६। पिद्+भय विव्य (स) । 
[ मादस्मयं मावरयं ]॥ 


{क ) दश्‌ 1 स्ते हते सनुर्तने ! इनो दवरो एति पूष्षत्‌ द्व्‌ देम्‌ व 
को 1१ ६६।७ब्‌ । बधु इतति 1 पतर पूषग्ेगः द्णवदरश्वरे । 

१) श्रद्‌ रथ3 हाप वृ्दुस्ददे ॥ परे एरषार्पते लेशो इल्दद । पिः । च इतेतष्म्‌। 
शभनेः। श्रे हते ष्‌ कमपद 





१४ सारस्दप्रकिया- { पदि 


(व) मूरम्‌-श्छर्‌ रम्‌? # कर प्रथतैशवचमाभ्तम्‌ । मकेतिष्ाव तिलार । र 
दविलापैकषघनाग्तप्‌ । "भमूशमा०१ 'मोऽदुन्यारा # श्रवणेत्य रकारं मवति स्वी १) 
भरे भर्या 1 "कर रमर, (दसत  प्न्याह्तेन०, पिय; ० ६॥ 

खलम्‌ ॥ सशरो स्माथ श्वरे परक) 1०७! ठजषदुवरय 


सुबन्ध" । [ ठ + भाक रारुति ]॥ 

{(च०) पूतम्‌--'लु रम्‌" ॥ द प्रयसैशववना-तम्‌ । साटतिकतराव प्र निति 
वयनाण्तष्‌ । *भमरूषनो ०१ ^मोऽनुष्वार › ॥ च्वण्स्य रहते मवि स्वरेपरे दः 
सानुषरश। । द षट्‌” "दररार्भ०, छडदप। ४ द ठकार मनुष इत्मंतो यस्य धात 
स टवाद उच्यत । दवं ह कपे भाहति हातति । द इव्‌ ठि॥५॥ 

(प्रज ) द मनुषो यत्य छतुदम्धः । गम्द्‌ गतावित्यादि १५१ 

एय ॥ एकारे सयू मवति स्वैर पे(ल) 1८ ने चन नयनम्‌ ॥ 

(च) सृष्श्--^द्‌ अय्‌, ॥ ९ प्रषमैञवचनान्तमर्‌ 1 सकतिष््‌ । भय्‌प्यमैषड 
चातम्‌ । चदसं पण पृष्ारस्य मय्‌ महति स्वरे परे। गोज प्रापेभा। १भादे घ्य 
स्न › घी “माषं युद श्ुवोरनाकौ ति युन्थानि जन ॥ गुण । ने मनम्‌ ध्व भय, भने 
एकारस्य खय्‌ मवति । वरहानं०? भतोऽम्‌, "मगरुरासाः०१ माश्ुप्यारा१ कनिति 
निद्यम्‌ ५८५ 

ओ अव्‌॥ भीकर व्‌ महि स्वरे १८ग) 1९। मे। सति मति ॥ 

(चर) सून्-“मो मव्‌, ॥ सो प्रपमेकदना-तम्‌ । सांतिकम्‌ । सव प्रथ 
दनाण्तय्‌ । इम प ०» ॥ ण्यास्ा एमा । मा भग्र भति । +भो भाष्‌, मवति इदि 
ष्दिमर ५९१ 

कविष्स्यरवर्थक्ारः । यथाष्वपरिपाये गो यूति गति ॥१०॥ 


सवथ गदां विश्रीमावो गोधूति (ष) ॥ 

(चर) दमिरधयोणारवरे यडारः सवर्तो त्रः ॥ स्वरेण दुक्षफः स्वश्‌ | त्वरे षर 
मनि पल्हायै भवति ततर ककारे परेऽपि भत्तोत्वपः । चथा गहि मागपररि 
मय क्ष्य क्षति नो भप शूतिः मनर दकारस्य स्वरवाद्‌ श्ना सद्‌ त्दादाम॑०ग गह्य्‌ 
वि पर शदष्‌ । अभग्दतव्र मागधसातामात धवा रिष्ानाकः एक्ोमाव समुरीमतते 
भदूशिषिष्दर गिति ददिष । ददस्व भवे वं शतवनित्पति जयन्‌ च १० ॥ 

(वर) भकादाद-श्दधितिति । गनयति स्वाल्कावानुतविन्निषानाव्‌ | छणपि 

---- 
311, इन्वतुरम+ सरमा जरवतदत्‌ सकद कस्व्‌ पननषत | सदेन 


अदनेन चशे 
५ र ॥ 8 न 1111 १ ११४ 
५ कः ॐ5। किती पुर्व स्वाहस्नू्े ४९०१ म न ५ भो निष्‌ न} 
{ पनम 2. 7.1 4, 1.1.11. 
।। 


सदापि २} समप्रादवन्द शोरसि-मनोरमोपेक्ा। ३4 


शुमा मिधामार्‌ माशूतिरदेष । अल दद रास्वा कषप्दः सस्व, म्र देव रग्न 
शपा वाय प्रधान ऋस्य पपोऽन्दता दृद शषदनाभ्धारवः धदनयनां जेषः । नन्व 
कष्ददितिदारोनैतोवः दशशरिष्यषगसमणायपमिति चन्पन्यम्‌ । निदिं सन्परण््टः 
विपितिषमादहि पा निदिकषरेरदातोदारिनि निवमार्पट्वाद । भत्र दूरभाष न 
यञ इत्दाती तमाः 9१०0 
फेशाप्‌॥ पएकारभाय्‌ भक्ते स्वपर) 1११५ सहा यद्‌ ॥ 
(७०) सत्प श्चाद्‌ ४९ पथमरुकवमाण्तम्‌ | दफेनिष्पु । काण्वः 
वदगात्तम्‌ । इते पर ॥ एशाए भार्‌ मश्तिस्प्े९९। तेम नर (रेभः 
श्ट्वरद॥०, नापड ५११३ 
शौ भाष्‌ ॥ भोपर भ्‌ भर्ते र्दे प(न) 1१५१ दो ष्टूतापिद॥ 
(८५०) एव्य--'भो परा ॥ भो प्रषमर्दरलाग्तम्‌ । सतिप । भाष्‌ एष 
मङददवाण्वप्‌ । वतप ११ ॥ नौला, भा. गर्विस्वेषे । लौ नज दद । 
भौ भाष्‌ प्टदरतनरग हरिति त्मम्‌ ५१९ ४ 
स्षोल्मेप्‌ का पद्म्ति ॥ ग्वा (यतानामयादीना पडा 
कारयोरलोपर्‌ शभकवि (ग) ।११।२३अ७ त भागता हषागम्‌ 1 एह 
एव्‌ तस्मा एतत्‌ वृह्तापेवछ । प्रो हद प्ट ८ १८३८ । तै हनौ ९ 
शमी वान । तत नाहन प्म भातनम्‌ तल्मारापनम्‌ । नते 
भे ९०१८ नटूते 9 क द४पद त्वद भ्ठ स्वरम वन्द यपूते( ११४९ { कषद 
दु भप त रिषयर ७१ पद ९९५ चकर्एर तरत्‌ स्त्व ॥ देर्‌ । स्वषरेवपपेनवनषषद्‌ 
(नवैर पित्पई'  र१बदयद्‌५ ४०१ कष्र भ^१ भन्द९७दअ१०५ | त्व ५ 
४6 त ०५९ विद्व | द्ग ए९८२्दद रदवरो हेव ।। षु दवेनपण्९क प ०१५५ 
१५ रग द श्०८९ ६.९१ रण्द१ वपरे गथ ४ वद 14 कवत पदम्‌ सिपिरंसमदनैष १५ 
क१५१६ १५ ६ि९५१८८६॥ ७१९१५ ३९९ ५६ १दब २ ६ 
{१ ) रे च्‌ 1 ९१८११५६२ १९९९१०द्‌ ९५ 1१३९ ९९०६ 
(थ) ९। क्‌ ९१ प्दन्परते + ११ द ९ म द कण्ड्‌ । मर्दन) 
र~-९१ दे १९३२१११२ पे श ६९ ६००१५ भरद स९१ न्त ५१५ कव 
९५१११५८७ ६ दब तिनष्‌ 
(१) पड बा रद्द । भ ६६० व् ५०र 4 व स्रस्त ते । ७५ ७६१ 
रे बरद्न्त १९ १३ १९५५ देष ६ ३५८ सर्द गार्य । कर्द सरद द्र्न 
११ भक्ष्‌ कद्र च । ५६ न त०९ दक देष ९९३ ८०८९५१९७ 4 दू-दते १ कन्चरनद्‌ 
हा 1 1.11 11211 311. 
1. 3 111, 12111101, 11111511; 
भ ९८६८५ ।३ (जयद दप रस्शर्वरे रष्व १०1 दर कृर्भ्टज् दे ३ ८ 
श्द्ते ११ दनव २५२८७१७५ ०२३४६३० कर तद्‌ ~अ, करत्‌ वैके ७७१ 
# 1 # 1121811. 


३१ सारवभक्रिया - [ पर्दे 


प्ट घपादृदु भसाविदु 1 ङोपाकषि पुनर्व सणि"(क) ॥ चन्दन 
त मवति । है पष इति € समेति दे म्यिति ॥ 

(व ) सूत्मू-च्ट्वार्लोवग्‌ या पदान, ५ चय्‌ चस्दौ तपो पदिवय 
मतम्‌ । न्याह, सादना । दायम्‌ प्रपर कथनान्तम्‌ + ष्टम प०ग। वाती 
देवययसा-म्‌ 1 अण्यदा०१ ॥ वदुर चम्य््रवनान्यम्‌ 1 महद्‌ सिद्रम्‌-^न 
प्तं 1 भानपिश्शाव श्य रप प्ट साय, भा भव पौ आच पमि मूधरर्ावारामयाना 
नो पवन्धिनोयंश्चखशारयोषं लोन मरति 1 त ये मागता । मयता ^. भव 
एकश्च थकारणार । शम्यत्र 'ल्दरहभ॑र । ठे मागताः ववागवा वल्लागवा पगे 
एवि पः इह । 'ला सः प प्राग्वत्‌ # प० सन्मे मातन ठम्मायामने तम्मा भासन + 
तन्ये शद्‌ तत्मापिन व माहइन्म्‌ + घमौ इदु लमाविदू धमाददु । गौष्मौ 
साविमौशाश्मौ 6 मनु श्त भागता१ सत्र सवर्नं० रथा ष्पः ददेय म्प ति 
संन्ेः कय न सधय 2 सश्राह--नोप्योति 4 कछोपति करत इनः पूरवारदश्योर्मिषो प्रन 
श्टस्प संधि श्ार्यान्ठदस्ायन च म भवति ॥ यथात घाता 1 राजम्यामव्र बद्ध, 
इति खा ग मदति । मश्युखमनिस्यमिति कदापि खोरि कत पि सदि्मव्ति। षदा 
छन्दसि छ मवा ति दशदुद्नाव इत्रचिलोक्िकिगरेऽपि छाप षव॑स्थिम 
एति 1 यपा दामोदर , सानाशरः पद्मि , दग्नि इत्यादिषु कारया-वरम॑वावस्प् स्थि 
वति ॥ इनरिथपमादट-छन्दसि वद टेगपि केऽपि ग्धिमेदति । वया दे मये धे 
ति । पनय्‌, स्वोलोपग वा०१ इवि यड्ारेप । एान्दसिकटवान्न कषपिनिषेऽ । 
तेन ^्ष्प्‌ ०१३४ 

८्र० ) ख्यो ॥ प सूतरेम्योऽ्यादीनुवत्ये ध्वाचरे लयादीनाभिति ॥ ठवभरठदा 
प्ितामामिस्ययाय दृक्ष शृष्वताति बृषषद्र्‌ वमाचे इत्ययं निदि रिषो दृक्षयति छठ. 
वि रिष वृर दत्यानौ छोषामाव ।लोपभोति न पूदशचयमिश्ययं । दग्डिभ्वितया- 
दा्तरका् भवत्येव । यथ्चरि राउभिसत्विशरा चरक्यै वयःपि तक््मि-सति पूद्नय्स्य मा 
दित्वासन्माव ॥ य्छम्यसवाल्ुनरिष्यचिकोपानानस्या चिकारत्वादा रादा इत्यानै घ 
नि ॥ चतु सनषनास्साधसतररव छोपतनि सम्धिमवितेषादाजास्व इत्वादौ वनमादा 
स्वभ वपरति [ चन्द्‌ 1 राजमिरितवादौ ठटसङका्‌ ॥ बस्ददत्द उनम्नोपादना 
वृ चद्विमिचछः सम्धिदलष्ठतनिमित्ङः एन सने्यथः ५१३१ 

एद तोऽ ॥ पान्वे स्यिवदिकारदोश्चराच परस्याकारस्य टोपो 

मवति(ख) 1 १४। चे भत्र ठेऽत्र । पयो शत्र परोऽत्र ॥ 
(ददि दुतं चाथाणते ॥ सल म सद सदरम ए नर्तत ठ सन्टन्ुषमस्ेेडे नप ङ्ति 
दयद्ए रष पद्चपरते ।यनशसंतु लय्चदुक्नम्न्छ नन््ये दुभ 
एदे पय श्ये देम । गतकयत- कृष 


भू भरटीना स्मि दप्यक्ड कव। 
लरत इते करर दृरदृणरेत्वतिेटचव्‌ तेव 





(क) ल 
्वनदत वयः 
क्त्र इतने रर्थद्‌ ^ 

मलते ते पटन्‌ क 
1 ८) रतन ॥ भव द्कृतकृद र 


क्वर्पपि ३} पप्रमादचन्द्ररोि-मनेरमोरेता। ३७ 


(४०) सूषन्‌-षररोनोऽन › ५ एद भोद एने९ पयम्येहददनार्डम्‌ 1 ष्टददोर 
भ्लो्वि० । एनेव से भतः 1 मन्दे भतो ? ष्उत्ना' ष्द्रोताऽन १ (तङुरकर । 
अत वटपङूदचनान्तम्‌ 1 श्स्वरीने० छ ० दरोताऽव * प तरर$रणमसंन्दाक्ार 
"भात्‌ 1 भत इत्यत्र तपररूरणं तादन्माव्रपष्मापेन्‌ । पदा -ते ्विनिदेशाराव भाङाराव 
सरम्याश्नरस्य टाप मधति । ते भे सत्र । एनम्न्‌ स्थितौ पतेङतैडातौ ताम्रा पर 
स्याक्टारस्य शारा भवति ॥ चम्रष्पण्वासम्पादारलण््ाडारस्स्ध्ति। तेजा पष्प! भत 
पगऽ्च [ दत्त ) एति {सदम्‌ । ९भष्‌ नो भष्‌ इति हु दन्मष्ये महति । भद 

सामार्यसाघञो भूमे विरेदा गङ्दान्‌ भा इटि श्दापोष्ो$नेग्पतेन दमम्‌ 
भोः हति षमश्ति ११४ 


(प्र) प्दीताऽत इति 1 पाहरणं एश चारगाध्म्‌ , सन त्वत तादन्मत्रा 

म्‌ । वन्दमाजम्यामाम्दविशचषष्पादेन,स्द दिथदन्दात्दात्वादिरपडारन्दाव नाश्रौ 8१४ 
= र्गो 

संदर्णं दीघ सष ॥ स्वगस्य सवण ररे सह दीर्घो भद्पि(&)।॥ १५१ 
सद्धा सत्र भद्धात्र । दमि दृद दधी । मपु उरक मधूदकम्‌ । मानु उश्ष 
आनृष्यं । पिव्िध्षण वितृणम्‌ ॥ 

८थ० ) सूत्रम-'सवणं दीपं ०, ॥ सशमे इति सफरण्वम्‌ । भद्‌ पन्यो 
चर पश्र? रं प्रषमकदचनान्ठम्‌ ॥ साारि०। स परपरैकरचवाभपष्‌ । पू्‌ ॥ क 
स्वदा०) ॥ परागा सररन्शयोप्रिेगाधो दोषां सष्ति। भद! भवमद्तवद् 
पदकम्‌ & ¢ 
धकरेण दर्तेश्ये१ शस्णो गरमिः सह ॥ ~ 
शपू सुनि स गुश्योकपुनिः तच ९." ( 


हूत गुरभि धेः बदति सवयंडा१ 9९३ भै 


अरोर्यो इतां साति भत्ति रोपेत्व दारता । (म; 
पूवं दीदस्वरं दृष्टवा परशापा किधादष्‌ ४१९ 
अपर ६ भवतिदनदरे बरशप र दर सहु इन्वम्‌ 7 
हुषा दभर 2 तरदं तद ॥ तवदथक १ ररे दमेकनन्ददेर म्र र 
कर्‌ धपवम्‌ भ्यू | एद्न इष्‌ तरेम ने भहा पठेद्‌ नभरन एकर क 
क च ५1१५१ 4९८ । तर स्दने गरम शालेय १ भरर तपर गदे रत्न , 
कि पपपरस्ोकष्व धरत तेन्दद्वद्पत्व रषा देव सरम ब णम्‌ 
दो भदेते। एतन्‌ प ररोगपसन हरेत नवरवटर दवार जक 
सपदद 6१ दपभरन्दिदो रपवन इदे छवर्य देप न्र्स्म्द सदि ढ 
(५) सथ्य सविः सद" रदरव कतर थ -सन्दन्न र्त र रन्वन्‌ न्द 
स ददभश इदं । ददश्रदुष्र 6वददरप शपदरक ज ग्द 
मेनमारण्दपन्‌ एप छिथ स्वत्‌ ) कते वदरा कर मयकसदन्दुरुकड ७५१ 
01 11 0110 
रे सिकिनवदेव दिप प्प ष्ठे ररर! ९ एष रत ८८९५५ 
गषव १ ष्य ठिस्‌ भद शरद धट्‌"ह शकम इश्रव्र्‌ करक ४ प 
अत्व्दभनरोद्त 1 करे चर्रर्र भ्र्दरेदर कद- जन्य र छद, १ ॥ 
सा५+ ४१४ = 








३८ सारसतपक्रिया- [ पद 


ह्मि भग्र दषा । मानु भरे उदः मनूदषः । वि मधे करनं पितृणम्‌ 1 द 
ण्डके ४० दृण्दाप्म्‌ ॥ १९४ + 

(प्र ) क्वणे इति । सर्श्गन्देव सहणदरछ्तिति पवगन्य्सयुचम्‌ १ सैट छ 
दापोरेकादयस्यार्यरथन्‌ । दुषदिस्यानौ यलयन्यापि व्राता - ॥ १९५ 

सामायशास्रतो नून विरेषो वन्वामतरत्‌ । 
प्रेण पू्वाप। दा प्रायरा ददेवजमिह ॥ १ ॥ 

(4०) मनुन्यि दृह सव्रकयम्‌ ईषे न्वे, इनि वाऽ न मदतोराद-सामरा-ये 
ति । नून निरिं सामाग्यशाद्त मामान्यसूतरात्‌ वरिवो विगषलाघ्रं विधपमून्र बड 
वान्‌ मद । तत्र शटुम्यापमे सामा-प््‌ । सशर्वापश्यं विरः) दपि ह इत्यत्र 
२ स्थरे, इति सामा-दसूत स्वराणां बेहवाच्‌ । सवं दध» इति व्िशषसूध्ं तस्य सव 
णस्येकृश्वात्‌ । पधा-तरमाईइ~-परणत्वारि । वा सयग दष व्याने प्रायणो वाटुरयनः 
युष स्थानु पेण भरेवनपूप्रेन शूवसुत्रम्य दाधौ निषधो दरयताग्र ) या शरय॑स्वा 
इति सूर प्राक प्रतिपादितं व्य दहि गतवर्ण श्रोवं ९ इति सूतरेग बाघ । तदृवाह~-प्रा 
यगो बाहुषनेह याकरणे एव दपयनाम्‌ इति ॥ भनेनार्पपवादरादु्ौ । तत उत्सर्गो 
पदान्योरपवारविभिर्छवानिति -वायां दुरित । प्४स्मन्रवेशराकणे सू्द्वमम्मतर सा- 
मा-वव्रिोपमोयंद्िशेषस्‌्ं त्ठगति 1 पवो छपरोक्छवा सुश्चयोदत्पोच्छ सुधर ततपराप्नाति 
नु पूर्वामिति माघ । दषं मानु दय सत्र “उ वम्‌! इति स्रामा पम्‌, सवेण 
दो ०१ ति विष । एवमन्य्रापि ॥ शोका रयोभ्यम्‌ १ ॥ 

( प्र० ) सामा-येति 1 कडुभ्यापक सामा यमश्प-यापको विद्य । पानात शाद 
सू्म्‌। खट्समोरवादयोरपवाटा पटवानित्यभ । शवच्धिपिरायांह्ाङारे प्रत्येकवाकष्यपरिन. 
मानर्विैषस्वाविशैदात्पन्तदम्‌ । परेण पृववाघो वति पषदित्यापवादरविषयं तव शष्सगं 
प्रवतेव इति न्यायेन क्षत्रि निमेधवरत्तव्र वाद्ये शपनेव नेति माद । सौग्र्मात्पौ 
पयम्‌ । प्रायश्च इति । परशब्दप्यटवादित्वासपूरदगापि कदित्परदाघ ईति पोत्यते + 
स्पोर्टोपशेत्यता मण्डरष्टत्या वादु्त्तस्तत्य च निपातत्वनानेा्थत्वादोत भकार 
इव्यादौ ऋकारस्य ककारे करकाते वा, परे प्रहतिमावोऽपि, वापे दोष्॑रेति स्पश्रयम्‌ + 
शोत डर इस्यादुौ शरकारमूङार्यावां । चप ्षूदणया सवणेतवाव दीथदकारमावा 
दिम्व दासक हत्पा7ि ष १४ 

ष्ट ए॥ सवेण इवर्ण पे सह्‌ ए मवि ॥१६॥ तव शद पवेवम्‌ । 


मम दद ममेदम्‌ ॥ 

(चण ) सूत्द्-भमश्प्‌ 0 भ प्रयमेङदमाण्वम्‌ । घिविम्‌ । इ सम्यक 
चवा तपर । सांकि । ९ प्रषतेडववनान्वम्‌ । स कतिडप्‌ । तर भये इन्र भ ड 
ष्‌ दण इवे ए सह हमपोपागेन प्‌ मवति । तवद्‌ समम्‌ इतपुदादरणनर णडा 
धर्वगदधेपम्‌ १९१६४ 
न्वत्र रिस । धदरेयक पथ ववर्तदनददृजेदते (पत्वा ददी + भवव-नोकण- 
कर) 11 पवता यमे इदे कक्ददुकतितेककं तरूतथरिरददरदपवेत 





कप्पमि ६] सपमादपद्रहोर्सि-मनेरमेरिषा 1 ६९ 


[ सवकिधिभ्यो होपदिरिदष्वान्‌ ॥ ] 
एम्गदेरीपादु। टए वास्य (क) ॥१७॥ दल ईदा हलोर । 
कहल षदा रदटौषा | भनय्‌ एषा मनीष | तरू भयु द्युः । $ 
भयु षषम 1 शर णटा ख्या पीमन्‌ अन्त सोम-त केयेश। 
भयव्रशामा-त । पणत्‌ भजर पठति 1 सार भङ्ग सर्ग 
रिषि ।भयत्र कराह । मनोम भवोम्‌ | दिव भा पट रिटि ॥ 
द्वसयेष् श्रटःश च मनीषपो ठमैदच। 
गषयुर्य श््पु धम-द दुट्टयाद्या॥ 
पशिभ सार एते भोका दराष्य ॥१ १ ॥ 

(८११) भायि पिदवमाद-दराद्‌० । भथ भापत्यस्‌ एषा सन्य 
शारा जत दषचभर्तत्‌ | तिति किष्तारन्द, इृष्वदरहोपः वारिकयंः । हषा 
भाटिवत्य स {रादि तस्मिन्‌ {रा । पदम्देषववगाण्ठम्‌ । ठि न्तौर्ष्िमौरि 
नशद्िलयंर । स्त्वादामणा रेः बद्^कदरणाश्वम्‌ । हप | विति (वतिश्तोः०ग च्छो 
शिषः गामिना द सादो द्विः । शारः प्रथमे शवदनाग्म्‌ । श्ोरिसिगो । बूण्प 
प्रषरकवचनाम्तप्‌ । श्डाविन्ः च इलाः चन्द्यगस्द हृदादौ यने पदे (आास्वत्व 
शिरि श्वि ष्लरी दच्ण्य । इक भ {रा मनम टरसद) । श््वातितम, दषमापा । 
भारिशषदार्नभप दैवा । मनाता 1 हाद हरा बहटा । नम्ये मोप भधाव | 
शाकः मग्ध इहरयुः । कमरा इश । सामन्‌ मन्तः सामन्त ॥ पतन्‌ भशरिः पव 
श्षणि । सार भद सार्कः । द्वान्दाऽरि सपैव १०४ 

(प्र ) द्मलपिवि॥ वचष्पत्वारशरिरि ९ हवि निरदमिति ततश्राव्गा गो 
दनरभ्वेनानो घाहौ रिलिय्रशत प्राद्हात्वाटि । एषा ¶ एम्पातौ वैति । उपेहदोवति 
इपैद्खोयति प्राषापहि, मौरोषतोत्दाटि। सषनपुः । सशयः कुषटटा । सोमन्तन्नङेश 





(क) दञाह्गीराते रो शस्व । इतरतो स्ादास्टो र । ववद्रीर्देद भक 
गनद प्यम्‌ । इतरप इर । ददा । दृश लुतरण्ड स्वदेत्वम । तद्रूप कक लाब्रती 
अ (भव ईरा सवा, वुदधिदर्जमा सिषिनः दव्वमर (राका देदयेषानयश्ुः कूप शद्यु | 
वरन) एद मन्तु स्नपु (भट१ 7 नटः श्वे ष्टः हुन्स्वग इटा) यदा ध हतमपि 
पष्दद हदा क रननदन म्व ईपि च नर्दति स्ववं । $सर्ठेऽपं एोमन्त भ्व सपान । एष 
14 परते परस्य दप । बतत कर्मो भा शिनि मलाग्कूत पड । वतुपो द्र +भ व 
(मिव भद एतान पडनन्यदु व पस्पप् मराद । [दारो 1 रकभयत्कत्‌ क चे९येहश्यम हदि 
सित्वेन । ततचश्वरददे धमे भव्ान्रेरणस्य शेर इति । दम रजते ।स्एारते। ह्यदि। 
न्पष्डपरेरारेः भामो वाने । तन स्पेदर्यति गोदशोद्ते । ९ पषति षष्ति इत्याद 
स्वपद्य ह -रृायुषन्यायै । सेत ददत। परोवप । एर -दष्यः ४ पै१-पय । सस्मि 
भम ॥ दवम्दारने भप । भव एने पदेदेते ॥ 


स्प्षयि १९} सप्रषठादबन्द्रक्षीवि-मनोरभोपेषा। १ 


सग] दुन 1 वमनानेमू । कम्दहाणम्‌ । दशाणंम्‌ । दत्तराणेषू । प्राणेन प्रेन्ये 
(परर) कथयिदिति 1 दते इत्यादौ वृदादाधरति दाच्ये भते परे तथापरा 
शिस्न पर वत्सनर कर्दम दमन श्र दन्‌ पृपारमे परे एुदसुराच्छति प्रास्छतीत्वा 
शौ ककारा सादावरगौन्नोपनगेल्य सस्मिन्दर्यातौ स्वस्य वति । दपपमोवति-इ 
कार्मोमति 1 रथा दक्ारागदपि हाक््ददूशल्‌ ॥ प्राश्कारोरति प्रणश्यति । 
इ्स्थादिस्पम्‌ ४२०) 0 
ठ्य अल्‌ ॥ लवणे द्छव्णे ए ह भट्‌ मददि(₹) ॥ २१ ॥ षव 
3 १.4 
स्कार ठवच्स्कार ॥रस्यो सावएयं घा वक्तव्यम्‌| परि शद्ध ! 
पथ्यः । परल्व्यद ॥ 


(१०) सञ्‌ सल्‌ ४८ सम्यशडवनःन्तम्‌ । सोकेतिम्‌ । भल प्रथमे 
कषचनाग्तम्‌ । इते ए * ७ वृिरपा देर ! ठवभपेश्षाप द्म ^ाच्मो हि 
स्दरहीन॑०१ तवटकार ॥ गम्यत लारा ऽस्ति रकार भास्ति 'रपरो० इति ष्यं ख्गति 
सशराद-ग्पोरिति 1 रहारडडारयो साकण्यं सदस्य दच्ष्दम्‌ 1 ते+ (रापो दि" इति 
-ककारष्प {त्य तररष्ा१ दति विदम्‌ । रकारडषारयोः दपरारादरा पषणारावेरे कष 
दडरसोरति सशय वच्यम्‌ । होत्दशा र + सश्णे शोका । घञ सज वणेयोप्पद 
९९ब5१ि ^लदाए-- दत्एनेन प्ादण्येम्‌) ऋरदश्गेल्पानिगा प्रा पाद्ये दहोभ११। 
तपा ९ सपनेह्व स्वारशरदसारपो$ 1 परि प मड रव्येर्‌ । एवै एजि भये भ्ठ 
व्यद । कमय्रामि इ स्वरे गधरा नि शल्वररोन० तिदम्‌ ५९१४ 

(प्र >) रट यारिति ] सदण्वविधानं रकार पत्वारौ एाताल्याति षे हि 
साच्‌ । भरेव शदनश्पादादपि शमिते गटकमापदतति दारय । वछर्यतदेद धश्च 
क एदानपा प्ताषण्णदिधाना१ ४२१ ४ 

एर्‌ ठ।\।अद्ण एकार देके च पेस्ट एकारो भद(ल) ॥ १२५ 
सव एषा तवैषा । दव देधे तरैधवै९॥ 

(५० ) सतम एदे देः ४ प कपम्द्वश्माण्ठम्‌ । साकविष्थ । ए सम्य 
कनदयम्‌ ~) हतिस्म्‌ । रे प्रशरेकददनाम्भ्‌ । साश्विष्च्‌ च दत्तिः ङ्ण्टया। अराद 
श्णवशभपेदूषाष्य ९ तैश । सवभ दृधम्‌ दे ए हरण एति िषष्‌४२२ 

्योभौश्मौ ॥। ससन भोष्दे भोकर षर भोश्रये मष 
(भ) ॥ २३ ॥ दव भोदन हर्ीशन ॥ यष धौत ववोक्तस्यन्‌ ॥ 





८१ प्ल) भद रदुश्ष। भ्व भ्वति ह्ष भत्‌ 1 नर कदा मरतकथान 
ते स्तम्यदेषु्द मपर (र पद किष्विते 1 ८ 

(८) द्रे । अश्या दररेदेर्द्वष्‌ष्वष्कर अगोपं 1 केर व पेरएररेदषभर् 
देतव दद९९९द दषएवम्‌ । दमपर्तोण्य १ 6 

(पेद मर्दक र्द्ते कर मर्म सद्व (शसन 
ऋषनेदहरनम्‌ 


~ 


[प] शागस्वतमिषा- [ प्द- 


कहा दव । अन्यद सोमान} पतयन्ति हार इत्या ति पमेर 1 सान्या भ 
शणापे त । शव्गादे तु सरै गम्य 8 

श्मोमितरि । सिरा नमः । नित सा इहो चातन कृन्म 
एद्पित्य्तद्रयायदारष्यदे हदे गो इममरः स्यते मते सोऽत करकाहकपप्‌ 
दह्वाषनारेकादुतास्वास्तद्रारादुददतरतस्य दिोतास्करोत्यदि कवत दूनोरमे 
दावदिस्णल्वानेदस्वरस्या-वकानुकर्गस्वार्रव्ये हदषरिकवाश्ितो कादि । पिष 
हवस्य दृदारण( वद्रष्पमेन दततारात्वालनि-करतिशतादि) मपरण्व्राधि प्र 
भतारेषमर ११७] 

उक्षो ॥ सपव उरग्वे नड नो मवि(क) ॥ १८ तव उवद 
तवेदम्‌ । गा ष्क गोदम्‌ ॥ 

(१०) गूम आग ठ स्तरेसापरार्तम्‌ 1 पाटूतिभ्य्‌ ) भा प्पे 
दयन तम्‌ । धरत्तिः कण्ठ्या । तव उद दताम्‌ । गदरा कके गद्ोदष्म्‌ ५१८१ 

भ्रा ॥ भरण शराव प तद भर्‌ मगि(स)। क कदि) 
सवर्द । "पचे द्वि” ॥ १० ॥ 

८ 4०) सू्मू-श चर, # ऋ सतम्यशचदनाग्तम्‌ 1 सो डति । भर्‌ प्रमे 
कयचनान्तम्‌ । इते ¶ ०१ ¢ भयो शतितो केदः । तत्र मपे किः । 4 भर्‌ +ष्वु 
म्विका-वायनरेष्योष्देगमनम्‌ । ठञः इणि तिदम्‌ ५१०४ 

छचिद्‌ार.॥ मवण कर्णे पे सह कचिदरार्‌ मवति(ग) 1 प्रण 
चण णाम्‌ ॥ ऋने च तृनीपाममासे एवऽ ॥२०॥ शीतेन 
चरत दत ऋत शीतां ॥ सयत्र परम क्रत पमं ॥ 

( च० ) वतम 'कचिद्‌ार्‌, ॥ छिव सहम्येदकदना-तमू 1 +अशग्यार | भार 
प्रधैकदद्ना-तम्‌ । इस प ०» चपा सदे ॥ दृपतेरथां तेव । व्रनीवासमाता-ते पर 
इत्यथे; ४ करित्प्रपोगा ता भवण श्रवण पर सति सद उभार्पोगन भार भत्रति। कण 
अरणम्‌ 1 'दविरार राघपा द्विज "स्वरहीन० भ्जल्वुम्किद्०१ कटाणम्‌ । एव शान" 





(१) उद्नो । गङ्गिदकामति । शटोतष्दङ्षर पूत्परातक( । 

(ष) च्टुश्रग्‌। तर्दति 1 मरार कङरयोरर्‌ । रमाश्रमध्टु इ्सष्य प्रषष्वलद्धे दाष 
क्पे इति सते क १ पह तददरियु इरति । 

{ग >) कूषयिरार। कव श्िरप्याो भशन प्रेष अर्‌ मवत वथः। त्तयदहि-मव प्रत 
कन्दल पएन ऋण दशन एणष्े परे पह रभते । तेन प्रणम्‌ । द शतदाणन्‌ कषम्बदाणम्‌ कना 
णस्‌ ऋएणणम्‌ दुशनमित्यगदि ११ प्राणमिति कसः} पु वण्शाष्णो भस नोन } इषव 

तोहनैस्य श्वकार धते ष्ठे मर्‌ मवति । नेन पढते स्पाजते ए्यादे । दया तुनावालमते षा 
श्ये नपरे णषचाप्‌ मवति । तेन-- शतत दुष्त हयादे। वृता तापयति किम्‌ पल्मन ॥ 
यकर्द नामधतो बट्‌ माते तेन-पषनावते परभीधति 1 द रराददवे घाव पत्‌ आच्कसप- 
नि-पर्डरौयर्दष्य दि शिथति॥ 


र एषन्दि ६] सप्रषादचन्दरसदि-मनोरमोरेदा। ४१ 


र 1 हर । इवायम्‌ 1 इन्द्रम्‌ 1 दसाण्म्‌ । इन्सशनन्‌ 1 पाणम्‌ ४२० 
(८१०) कश्मििति 1 दसत इत्यतो तूषोदासनाद बाष्देष्यो परे वपाश्रा 
भभिस्दानौ प करणः दर्द दन ऋग दप्न्‌ एषाम पो पएश्युगस्छति प्ाष्येनोत्वा 
स्तौ शरान सदादयाग्ादमगंस्य दत्मिन्दष्यारौ स्वन्यदि 1 डपप्मोकति-इ 
सारपोदन्ति । तपा लकारागवपि सारण्णेदूराल १ प्रारघ्यरोपडि प्रर्तिदति । 
शत्वाटि यष्‌ 8१९० ० 
क्य भस्‌ ॥ भ्ण दद्य परे सह भर्‌ भववि(क) ॥ २१ ॥ तव 
स्कार वश््वकार ॥ ररपो खावरवं चा पक्तव्पम्‌। परि सट । 
पस्य । पष्स्यद ॥ 


( ७० ) सु्रष्‌--^ल च्ल, ॥ ट सम्दहशचनन्तम्‌ १ सोदतिष्म्‌ । भन प्रमे 
ऋदशताम्तम्‌ । "एस ए ० दृरुपो देर \ तवक्षणेष्टहारः दभ्र, रधो दि 
स्थरहाम०१ तदष्कार  नम्दत्र लकारार्वि रक्षरो गास्वि भापरा० इति क्पे खगति 
संग्राह रल^रिति ॥ द्कारडारदो सादण्ये सन्दे कष्य । हन राध्यो दि इति 
-ककाष्द {स्व तरर इति मदिन्‌ । रडारकष्रशाः दरवार प्रन्णादाकेः कहा 
सदषार्ोरपि साकणये शस्यम्‌ । पस्दार । सं हाटृषाद । भव क्ररदगेपोएनद 
९१३७१ ष्टव्यो ~ दृ्दनेम सायम्‌+ चदरमल्पानिना प्रा साक्ण्य रढपोमरे१॥ 
शोष पपर्स्व स्णषषपतुष्ार) ) परि मपेमटू र्डं ॥ ए३ एमि भे भग्र 
प्य । शमवथारि चै स्वर रधर {१ भ््वरहान०, तिद ४२१४ 

(१४५) श्ट्पोरिति । स्ण्दक्धिमं तरन्डार हत्वानै शातरल्यापि षया रि 
स्दाचयम्‌ । मरैद दडन्वानदरि राधति चत्यमपपदरनि दास्यम्‌ । दकठध्दनयेन सेद 
का एदानया सादण्यविधागाद्‌ ६२१ ४ 

एष्‌ दे ।।भवण एकर देष च पेसहं देको मदति(ख) ॥२२.॥ 
त एषा तवैषा । वव दे ददैधर्मम्‌ ॥ 

(७० ) सूदम्--धटपे दे, ४ ९ सपम्दड्वखनाम्वम्‌ ॥ साद्ेठिम्‌ । ए सस्ये 
कश्च --सा तिम्‌ । रे प्रथत हश्यनाम्नम्‌ 1 सोविष्ठप्‌ # दृति सरण्या । उन 
दणतदभपरे्राष्द्रेए शतैर प सरम्>े रेचयेद्‌ एरे९ ठदैषयम्‌। इति वि्दिमुषरेय्छ 

शोषी श्रौ ॥ भद्ण लोकरे शोषे च परे सश भौश्यये मद 
वि(ष) ॥ २३ ॥ ठ बोदन ठदौईन । लव जत्य तवोम्नरयम्‌ ॥ 





(*) रद्य । भहुरदुर्षतः भवम श्रये रेस भत्‌ । लद करः मव्पे-कषात्‌ 
इते व्कष्य- पृ तम प्क परत्यदद त्प्यते व 

(त) एदे 1भण्दे कूदे ८१९ रो दर्रा म व्य सरेता एररस्रद्र्नष ॥ 
सवषं सदस द्वम्‌ १ सयदशन््‌ ॥ ८ 

(णपा 1 मष्मदरभर्रेवस्एभषूराभ्रतन्दथ ३ द्र ६दर त 
ऋष द्रप । 


५२ सरस्यवपरकिया- { दे 


८९० ) सूदम्‌ लौ श्न, ॥ ना सतम्यकरदनाम्तम्‌ । सारिन्‌ ॥ भौ 
सम्यशवदनाम्रम्‌ 1 रौ प्रयमैकदचनाम्तन्‌ । सा ितिङ्म्‌ ४ पति कण्ठ्या । अराई 
यद्‌ 1 तव शोदुनम्‌ । शमो भौ सौ तरीदूनम्‌ । तद भप्रे ौप्रसयम्‌ } हपौप्रम्‌ । 
श्ड् भषे ष्ट्प गदु ॥२३४ 

ओ्टोहोर्यौ । लवर्भ्य नेषठोलो परयो समति सति सद बा 
लो विक) 1 २५॥ रिम्य लो विष्बोष्ठ॒ब्रि्मी् । प्पूर मोद 
प्प स्पूरद् । ¶ समते किम्‌ " स्व भो तदो ॥ 

(कर) मृर्म्-मोोो्ो, ॥ नाद भोदु भोरोत्‌ तोः नोऽात्योः सनो 
कर्जम्‌ | ठवम्‌ प्स्वरदाम०ा दा लुरीपेडरवनार्तम्‌। "अशभ्वपा० | भो वरप 
बरर्य्‌ । सिनिषद्‌ + नभो मौ ननौ ॥ भरण्य भोडेरोः शपो, पएयोऽनो 
हनोः भनोत भह धा भदारस्य भोडारो मरति समते सतिप्प्डे नोभौ सौ'॥ 
अदकेन इ सूतम्‌ 1 तद। नाषहोत्तोः परयो, सथणस्व वा होतो मतीत 
कतक ह पिन्व नपे लो | रिन्वाष्रारोषहठो चत्यम्‌ दन्दो" । पो चेन विम्पा 
हे वि्रीतो दा) भेन दत मदारणोतः | स्वरहोनर+ | प्रितीमि नोभौ मौ 
१३९ समूककन्योरयुक सगूतातु स्मूनतु् । प्पूलमामत इर्क्पै | भवाव ईति 
(रद्द हक दु कत एाश्रोर परेनेदनेत स्म्‌ । प्त तरौढ ५८४५ 

(०, उ श्ष्ुतदारिति वाभो दि एर वती द्रे पतित पूनि 
तदनन्‌ व सयावाद्ा््ययोऽयत पपिति पाण्यम्‌ । काशणाहममात 
४१३६) भती ९४ 

गडदायवागिपोन्टरवादौ चचथप, ॥ ०५॥ गाभक्ष गता 
15 शव । सा भप दव परत्‌। सो भित गकानिनम्‌। इष एन्‌ 
न्द्‌ {व्व {दम चित्ती | भप उनी मोहितौ तक। परक 

रद चत मरन्दुय ॥ भविदेन्रसणयतोते गवादौ द्रष्य ॥ 
सकृद गदर गद्य न्‌ गवाभिनम्‌। 
कवस्नक देव मर दुत पा गवादय ॥ १ ॥ 
षव कवरनववलवा 1३) 
[1 ,151.1177 1 ५६ 1 अर ५ क भद ५ 
कि जक क्त 3 कड्‌ नरे वनम क चन्दे 4४: 01 


॥ + 17 17171711 10, 


ज कतेक दके दरम शकण ल कय ज च ददत वम + कनक 
1.11, 


कहे द स्य कैल क क ककर्छह डज ददत 
ऋते = क अक 4 क ४ 


स्दपताप ३] सप्रसादनदहसि-मनोरपोरेा 1 ४३ 


(को भो भा पल्य स सदादिन्तत्य पशः दष्येकवदनान्तम्‌ | हिति उसि 
सोरप्थ, सोदवितग १ प्रहारैः ४ एदणत्द मागम भदगयमः पष कवचनास्तष्‌ । ष्टो 
विषा १४ अक भा पेस्व स. भहादिस्तस्मिन्‌ लभत हम्ये$श्वनास्तम्‌ । +हौ 
पिं प्षवारिलोरः । स्वापतेष९+ । दष्दः प्देकददभाम्तम्‌ । शवा रितमं › सिद 
म्‌ 1 भत्र षारापमे पद रूरतिदिः 1 दण्पट्णं तु दिन्त्यम्‌ । मभापौ दणभ् सदेः} 
भश्रवः प्द शत्यः 1 भो भकः । भदनोपम । "नो मव्‌ श्त्वरहेम प्नं दोष 
ब्दा मोम धरम खद. 1 सवगुगमस्य दैवस्य सकं दोपः सए सन्धि ड 
शो,ष्मोभौभ पौर.) प्षप्रडरि पोः । सर्म रम्‌ मदगोगमः॥ "रहप्‌ 
९९९) स्वैर्‌ । श्यं स्ड {तिनो स्वैरिनो । भक मपरे उदितो । भवगगमः। वमा 
श्लो नोभौ सरि सेनादिरेदः \ ता तेगाऽ्चौदिणो नाम लागारैर््िमे 
(११०७० ) गंेः । परतरेमि ( ९१८७२ ) ददेत ( ६९११० ) पयते पण 
तिमि १(६५१०९० ) ६ति ५९५ 

इति स्वपसन्यि ५६॥ 





(२०) गयादेरिति 1 दरि हिश्शचायमनिशनङप्पामावादृष्यदस्या स्पातपामि 


भदरेरितिषद्यमानिरूाद्‌ महादे! परा सवस्य प्राणम, भागमन मदति । कैरिति 
क्रष्पयो भरति &दिरणेश्य परमरस्य भापमोऽपारपू्नं प्रवोस्द्ः । तेग मोऽनिनमि 


स्या द्विरिति ्वादपेरन्‌ । भन्ये शु मा मपतित्शन दिदिणेत्व भागम नदरद 
हाहं । दस्युनल्य ककम्दन्वादासम्डाद्ा गान भशर इत्यत्र निरयम्‌ । गश गवोन 
इत्यत्र दा । गोऽ गोऽभिनमित्दद न दिमधु पुशताञ दस्वकणनाप । गोऽ गोभनि 
भमिति प्रहतिमापोऽपि । प्रौर इस्यतादातमन्द ददिरहेगापि श्रषमे सिधिदिधागमाम 
स्पापनिस्यत्वाड । प्रौढः प्तौडि। ॥ भातरः 1 स्वरम्‌ । स्मैतिि । मभोदिोादय प्र 
चोगषोन्या ४५९४ 

एवि सारस्ववधरहद स्वासन्पिः ९३५४ 





# प्रकृतिभाव, ९॥ # 
भय प्ह्टातिभाव उध्पते ॥ 
नाघी ॥ घदसोऽमी सरि न प्राप्नोति (क) १॥ अमीभादिष्या ॥ 





(क) भय कष वकपव्‌ ृन्तद पडनिम्‌ ब करद्‌ यङा यपारस्थनरसषरेन महतं पतिम 
च} सच देम्‌र१ इ-जानीति । ४ हेग कर्न दत्व) द्षभमदु्यो । स्व स्यरदत 
दक्पकम्‌ \ ठेनद९ एति हन्यते । भदरद्दत्य प्रद स्वे परेष्व पष्येतापद । ठि 
जुषते धरपद ऽपदाग्दस्यकर एष एद म पतन ते गत्कर ॥ तेन्‌ भ्मस्यमो भगहा दस्य 
ति गभतम । भरण एतेस्मि भनारेगे्वस्तंत्दनो भवो भदै नधम्पप३ते॥ नम्य 
हिन्वद त मपुरद्वहने भभ्कस्पेते रट्पवयःपे वरदे एयम्‌ । 


५४ सारखनरकिया- [ एद 


समी सधा ॥ दतत इति कित्‌" भमो रोलदरात्‌। भमी लपे 
सम्पतौ ॥ 

(4० >) भयस्वान्धिष्यतानर्नर प्रतिमाद्‌ डडगतं । प्रहतूर्मार मरते पणा 
शरदतिमयि । प्रहनवयावत्यिनप्यष्यन्य मादो-इन्विणितो प्रहमिनात्रः | वद्मिषय 
सवि स्थता केचि परनिस्या एवय विषटम्ति । तस्मादयहनिगक्यत 1 सदिव॑मा ध 
प्रहसिता व ठिः्टश्विते प्या इष्यत । ततादरिम भूष्- नामी" 1 भप्रफी 
कवेनान्म्‌ । "स-पवा०) प्र समा प्रमाषदुवकना-म्‌ । श्वदा२०१ सदनात अमा 
श्दस्पम!्महप्‌ णरो फुर) दृषठारन्य (र । भमो प्रयतैषटडवनारोभ्‌। सि 
तिक्‌ । तपने नामाति मिदम्‌ । भद पण्दन्य जनिय ्मोञन नित्रः च 
सरवि प्राप्नाति | समासन्‌ रोगवाननु्या सप्निरानाश्‌ "मद्व १ पति परपु 
कत्‌ । ततर संपि । भमो भारित्वाः । "स्वरे हूति सूत्रवासतावपि सन्वितिषैष १ 
एवम्‌ णमी शद्रः सरिप्रविषयः । प्शू--अमो एन्यः । भमी भाः # भुव एति 
किम्‌ 1 भमा ननो अम्यमी 1११ 

८४०) श्रयेति 1 प वा यपावमियन स्यस्पग मदनं श्रहतिमाव दपं । गा 
साति स्वाखोयश्ेष्तो वाकुदृतेल्दप्य च शव्रियया भवदकथतेन छोड्यवादम प्वामो 
शश्दमय प्रतिभावान्‌, “अम्गावाति मिरप््‌, इस्वादूवमो राण सं ऽन्पाम्वाह्यमो 
स्य प्रहविमावामाव ॥ वस्दुनम्तु भमा इ इति छ एथ च {द्ारा-तेमीन्ययः । घ 
छादस् एव समभवत रागिवाचङवयेत्र त-शन्‌ । नेति वोषदविमायादविन्नो शतरि रिभ्न 
तिति एवादौ सन्बुदावाकारा-तम्यवरद्िके इतौ परे वा प्रहृविमाद ॥ वपैषन्वन्वाम 
मामेऽसवणे स्वरे वा श्हृहिमाव । वाराब्दादूव च दष्वत्मपर ववि । चमा भथ, चकि 
भत्र, चर्यतरेत्यादि | वया तत्य क्रति परे श्रहतिमावदप्वत्वतद्‌मावा इति । बद 
कपि बहममिरित्वादुवे हेवा | नामोति हत्धनिदूदगार्प्रे सख्यनिपेव 1१४ 

यपरे दित्वे ॥ हंचउ्चपए्चसे। सरव उद्यत शना 
रत शब्पो दिल वर्पेमान स्धिन पाप्नोति (क) २॥ मणोवारिवर्न१। 





(कू) च्व दिर! इच व रदा जमति स्य। दर्ये ्य्दादेनि तरुर्स्स्यतेदछोन प 
ख ९१९११ व । यदा रपोोक पद्श्य एष्व 5ऽकेषदधिकक नटे 1 ननु भे इत्य त धपा रए 
ज्पघ्न्हाभगते (कि द्ल्कारोक ग्पे्रषययुत्‌ दये काेकारपोरिनि। उच्यते। पङरन्य सनयपरप 
ये पनम्‌ । तनाय) न निषाति ॥ नह केर मापण सषमां बभा 
गनिनयपै २ हुने इते (वि वर्मन तत मङतेनष श्यात्‌ इति चत्र दृषदद १ यवगा ॥ 
अपरद धत्ययनेशस्याकं किनि) भवि कृते ुगवस्यैशयतसेन पूरलश्पद्यारतपक्वदा कष 
सिनत । मृशनुये क्म्या) शध बन्य ददतिभ्याकेेति चत्र । च्थयन्तस्याभ्यपन्व दघदवेनाद्रतायं 
स्व्‌ । वहु मनदजजनतेते स वदरुजम्‌ मनी वृर वादननद्‌ 1 मजादष््स्यल बयत भेष 
ज नष इते मादग्योद दु वधे बरनो र्ना ताप्य | का शिदश्रारमोदो वति तकाव बे 
भवतश ज नीक यृऽ शदन्ययन्‌ इते नेदिकी। दिवे लम्‌ नैननष्ये कन दवन्वरटशमू 


परहरिमाव ४] सपपारदन्द्रशीतं-मनोरमोपेवा । ष्प्‌ 


खप्रो भव्र। पट्‌ मञ् | मकि भानय ॥ मणोदादनेतु सधिभवठि--मणी 
हव मणीष ॥ दम्पषी हव दम्पतीव । जम्पती शव जष्पतीव । जायापठ) 


इष लायापहीव । रेदती एव रेदपीव ॥ 

८२० ) सूध्म्‌-+ययं दिष्वे, ० पव उद द्व ये प्रयमशटवदनाम्वम्‌ । स्येति 
क्षम्‌ । दित सपम्पवशनान्तम्‌ । भष्‌ एति) प्वे द्वि तिद्न्‌ । मर डश्र 
एकात्म सिदा एव दृष्मते । परं द्विव दिवचनास्तः सन्‌ {धार उद्र एर्व 
शाब्दः सन्थिलप्राप्रोतोस्पपेः 9 मग्पाषपयं ननिरिदरः} मनो हव हत्थादोन्‌ भष्टान्‌ 
वभ दित्था । सग्दादोमां ¶ दर्शने टकषतम्ठतेऽपि सिदमइ्ति ॥ स्मो भ पमा 
दविदचमाम्तम्‌ । "नौ पू, '्तदणे०१ चमप मप्र द्िष्वाव्‌ १ व स्े१ इदि कशनितिगः + 
९९ "दद्‌ सध, बत्वनिदेषः । माके इति दितोयादिवचनान्तम्‌ | (मौत इति {नर} 
महत्‌ माठभषप्भानव। ए भद्‌ निरथः॥ पूव हतोएनौ रिन्यूष्मौ ष 
भम्‌ इक्भम्‌ दत्ाहि ॥ मगोदानिदिर्निति किम्‌ {मयो हव दम्प श्व रोध्मौ 
इ सन्न पकर (पपि मगोदारिनिदिदरशत सदिः काच, ४९५ 

(प्रर १ प्व त्व इति सामाग्योेः । पवते भगरेए्वाद्दपि णएटतिभादतषष्‌ । ष्व 
तदस्य प्रहविशश्दरिरेरद शत्‌ येष विपिष्वरण्दप्देपि तहइशेानि ५९॥ 


छौ निरा ॥ भाङर सेकारनिगह एकुष्वान्य सपन पा 
प्नोवि॥३॥ माप्वभ्ठिमिपते। नो भत्र स्यठप्पम्‌ । ब ष्ठ ६ 
हुद्र पद्य | घ भरेदि ॥ 

(७०) सूमू- भौ निराह + ७ भा प्रयगर्सर्या्तम्‌ । लेत्‌ । ५५४ 
चा९। भा प्रपेद्वदमम्‌ । पकेतिष्प्‌ ॥ भण्दवार । निवाय तिर द्र इनि 
निपात प्रथरेकदर्भाम्हत्‌ सापितगः । गु द्कष्दारति ए सूत्रे {१ ह्रौ 
शुना लस्यन्‌ 2 तन्पमारातदरन्द भोदाहं बाद एति प्रत्याहा मि 
>े१(९) । भौ प्रपते हवचनास्मप्‌ । सकितिक्प्‌ ॥ सश्र भोहर दए ष्रा भक 
निपाता एष पने भार्व्पपमं दर्ता) । बाश्दे प्मावचया दिरातह्पे भार्य 
सकहत्विनपाष्नति४६॥ 

(४०) पमौ निपान इनि भौमा भो भोदति प्दाष्दुष्प दष्यन, 
दधत्य भोल सतोस्ड ११ सभा दति प्दहाराहप्दराशति । भोरारे गा 
देष बह्परोएनि च सूतरन्द एस्तादाथवनात्सा चः ॥ शिषन्त मदिन्ष्ददरटुप्त 
भमन्‌ । विभन्धदाष्दाभाकात्‌ ॥ निग्र ददि ए,२६ टकर । भा दते दिरटद््य 
कपएनाप्‌ निषमुदग्वक९६५ १ सनुदभ्डर्त्दण्दति भो ब निरय दतम्‌ मग्द्ाच. + 





(७) तदा दुद भत्दसयमे एर्व भर (-ज्रद क्दुर् कृषे परभ कर 
श्वत जरण ५ ए 4१५९ रषद 1 भ देर इनरपेर्रे भनेनर नरे ज्ष्ष्ड 
प्स दभर्दद्‌ --भगेषे ग पतेदरोर पर्दते हषरः ५ अदे ५ ००६९१०१३ 


४६ सारस्वतप्रक्रिया [ पूवद 


५ पद्य च्ियायोि मेदराऽमिदिष्ौ च य 1 ए्वमारतं चठ विदादरास्परन्मए्णवोररिद 
डनाढवं च "मोखररेहयम न श्वमाद्वाई द्नेऽलिरैः 1 भा ण्व सवेष आ एव सद्वा 
इरेः+) इति द एकन्वरवादव सध्पपराष्ठावपि पुनश्यादानयामभ्यागो रम्वौङारा-ठनिग 
सेगयडक्षगत्वम्‌ | अदरापि दाच 1 डम इतौ वति ड हति विरि ॥ ठन्माईव चोत्रष्दौ 
दोधपाद्नाविक खवगरिश्य वति हति 1 ठथामय परस्यालाऽवि वा ण्ति। शि 
उच दम्दिषधमिस्वादूदम्‌ ४३५ 
लाब्रहणादाने न निषेव 1 ठया चोकम्‌-- 

पदषदेयं क्रियायोगे मयदाऽमिविषौ चय ॥ 

एतमा डित विचाद्राक्यस्भरण बोर ॥ १ ॥ 

भाकारस्वु निषाठो य दिदबिद्धिःणो द्विषा 1 

ठच्राि च लिदाकार सम भ्रास्नोति न खित्‌ ॥ > ॥ 

सोमैरकषते न समागरवदि दरवोऽब्विज । 

6 = 

भाव स््रदा्य मा एव सद्रचे) रं ॥३॥ 

मद्यो भादो उवह चनेोदो हदो भगस 1 

मियोयुखाश्च भोद्‌-ढा निपाता मष्टा मवा * ॥ ४1 

(५५ > ख्या नोर 1 क्ते नाहाग्वाे= भो हादसे नणोमपी। चो 

स्योशुश्ा् भोगण्ठा निगवाश्रारषा स्ता १ । मोमा हत्यान्वुि निरतस्य भोष्या 
सि सद म प्ा्नोति) भाश महा इता । मया एवष दै दे इददासरि धरगरत 
निनि १यि९। द भम्ड। टे 8 ठया एद्ाः पृष एड स्वा पृङम्वदः। बदा कवषः 
सदरम एम द इपनुच्ध चया द्वाराद्‌ इत्याट्‌ । चदा पुकप्वर सहन भडार 
इहार द्राणां निगादरूराना पः दनिकारौ मदति वाच्य द्वस्वः अरेऽपि मष्वित 
गा सन्विनद्रदति | चाभ सदि । इदं पशव । उ अनिद ४ भ हति निम्‌ 
म भरि दू ककव ठ इदमे स्वाद वन्मा । इष्ण पञ ४ बदति हम्शोषने 
क्राचौ धा। उदि 8 सापह्लदा इव्यय न घम्निमेश्परि । ददान क 
ट्र ॥ "जठ दिनिरततष्तु निदिता दिवा ॥ शतरथः त्वाद्‌ शि्सिद्द पन्थि 
क्स्य न ए ५१ शु वद द्िकिसोन मशदानिष्ति च च । दना हनि पिदा 
कयर्नयरध्िन | कोलरेदने च स्वादनं । मा पथ सव्रेमपः ना 
भर्या इः # ना [दूतम भ्म ६६ इति [दद मादय सन्विः ॥ ना 
कम्‌ 4 कन्‌ ॥ जा इरि बद दन्यानै [डदरदान भाश सदरन्विः 9 ना नपान 
काक । कचू भं न्व इति जदरादाद्‌। भा ईन्त वृदः इश्वध्नि 
कदय्वरननतौ = ककण धनव $ अदा दा जिरि जन्ति । म 
ज जिं अदुः जन्‌ कति इट दिष्य डदवमः०० दाय) 


मएधिमाव ४] सपसादवन्दशोि-पनोरमोपेवा। ७ 


न्पकरद दिनुररदौ इति भुवस्तदत्‌ । अनिरमम्यमादुपतात्ममिति प्मामिनः स्वरः एति 
शुपागपान म हष्टेतै नि वरत्थामा इति भारवे) भा द्वे ङ्क मभ्पते। ना 


षति दाष । सा प्वमोधरवदन्मिति स्मे । स्मत्योदमिष्दपैः। भगार भाडावास 
नि भ दाप्लातित्र 


पुव ॥ प्छ साधम पराप्नोदि]ए॥ देवद ३ एटि । दश्वत्ते 
भ्र गौषरति ॥ 

(७० ) शूतप्-्ुत १ ४ प्रपमैडदव्भान्डम्‌ । च्छागे प पच ष्तुतस्तत्र 
कपिम भवति । सो देषेद्च ६ एहि । षा पदा प्रस्तुता परषहितिनदना दनो मच 
मो द्रौ पातत $डमादीं नङदिदिटौ मप घरपन्ठ) 1 इर्ये मागं भता सा बद 
मङ्ताददषणो स्सभन्टो ताम्बूष वामरस्त मण्निशसिता गुदार विदग ॥» सदि 
षार टेः सुत्व दन स्विनि । दरत्‌ सन्धिः । ददित 'सतुनोऽनिहौ, इति सूत्र पः 
न्ति 1 त५ प्लुता $ति दतिश्रणे परे हर्िं प्राप्नातरि। पयाहा ताद इति हा तातेति 
हूषदुरुत्यानौ न संन्विभ्व्तिष४य 

दुराद्‌।हनि च देः प्त ॥ दरादाहाने गने रोदने विषे 
गम्यमान चरे छतो मवरि(क) ॥ ५॥ 
हति परकूतिभावद्रकरिपा॥४॥ 

( ० ) प्युगशरगमापए-पूम्‌-दूरादाद्वाने ० ५ दूराद्‌ पयम्येडकनम्‌ । ^# 
दिर षम्‌ दोघं = भाद्काने सभ्ये । भ हइ प्‌, । टिराण्दुत्प पठयेवचना 
भ्वम्‌ । (डिति एतिष्सोरस्थ इत्वशारषटोप पारिमं» 1 प्लुत प्रपमै्वचनान्तप्‌ + 
श्रितं 9 शृत्ति कण्ण । प्ठुतस्वु बडारणमाद पुष ग इन्व ३ रित्य ¶ति 


न्लुधडक्षणप्‌ ५९ 
इति प्रतिमादाः षद 


भ्र ) दएदिति । णपि दूरस्वमभ्दषत्थितं छयारि प्रास्मप्यत्नाधिस्य्रषटना 
परेन वद्र अवण हञरयप्‌ । भादराभ्व रोदन चरढक्षगत्दद्रानि हत्वायुक्ति । तत्रा 
भगाह्नरा; प्तिदम्‌ । विरे मर स्विदासीदुपरिस्ि्सादित्य तौ । एवं दाकयल्य टेः 
भ्ठुत इत्याद्य्‌ ॥ सग्निवोरेष्वादि४९य 
इति पारस्ववप्ादै पटृतिमाव ४४१ 





(९) दूर्व चर एपएनर द तनेन्यदौ रा स्पत + देवाः ९१८९ वकतम्ब ॥ 
दे भभर्सन्‌ ६ कता समानो का द्रेश्नन्‌ भिम दत्व तेरा । दिषिश्दु दिव नि 
आद ॥ इन्दे ऽद क्विद्‌ पाठः। 

भष पृरप्मेरे चुत इति पाष सुपर भ्य इनि एदे गन पेदवे ष्किरेचट 
श्लुमो भके तेषृ ददर ६९ इति । बृरत्सने गाप दप्ति देशारे पुररपेडं षा। तेने 
कृरकतिरिग्टि य भद्दे ऽन्वि स्दादव ॥ व्ा--भनेकषत छत्य शकष दुष्षदकगस्पाननिनटद 
1६4 एम्वभृष्ति( वथा द--पुरप्य भष मन्दिरम्‌, इवारि उन्दिभवते। इष गनप्द्वरेदद 
सने पदिद 1 रिदरे ए- भष रिय इुरतिद्ष्ट् द्वरो देय ॥ 

हते गबेए्मादां पषति ।>॥ 


४६ सरस्वप्रक्रिया~ { (६ 


सय स्िवायने सदा निरी चव 1 दूना रिक रििद्रारपस्तलापाद्न 
दाह च (नोत्तरे न रवमामुतारस्यतोाऽसितः । चा तव वदरेदृषि माणव मकी 
इर) इति ॥ पकनर ददेत सर्ध्दधासारदि वुजषयादाजवामस्पौतो क्रन्पी डाहरततिग 
तेपद्दागध्वम्‌ । भतरारि वाचय । इत इनौ कति ड इति दिति | न्ना कतरत 
दोरपनायुनानिङ ड्गरिरपच पनिठदति) तरम परन्पलाश्िक्डेति। नि 
उण दिम्नुकमित्वापृष्म्‌ ५६४ 
सप्रहणद्राटो न निष 1 वया चोख्म्‌-- 

वषयं क्रियाय मयोदाऽमिविषौनय । 

एवमाव ठठ वियद्राक्यम्भरणयोरिन्‌ ॥ १ ॥ 

भाश्ारष्वु निषावा ये दिदरिषते द्विषा 1 

तत्रापि च दिदाक्नार समि प्रास्नोवि न रवञ्ि्‌ ॥ > ॥ 

भोपर न सवमागृठदि द्रवोऽनिन । 

णा ण्व स्वेद्यं ज। एव ष्टरचोष्े ॥ ३॥ 

महो भदो उवाद चनेोदहोद्दयेमथोपि। 

मियोयुकाश्च भोदन्बा निपाता म्टपा भता" ॥ ४ ॥ 

(च ) तया नोशारः ) "अहो भाते उतारा भो होषंरोषपोषमी। मो 

भोश्ु्ठाछ सोन-ठा निपाताश्रादधा स्ना १। भामा दइर्पादिषु निगतरूद मोडा 
सोऽपिसनधि प्राप्नोति! नो लत्र भड़ा दृशा । भयो पुक्‌ है दे इत्यतयोरपि प्रगत 
मितिकेचिष्‌ । हे मम्ड । टरा ॥ वथा दङस्वर ४ पुव स्वर्‌ पुषस्वरः। पदा केव 
स्वरमात्र प्‌३ ने तु हप्युच्छो यपा प्राव इत्वादिक्न्‌ ॥ पदा पुङन्वर सहराम्वर साट 
इकार डडारार्णां निपादकूपाणां प एन्िदादौ मदति वासर एव स्वर्‌ अपरेऽपि मरित 
दा सि न प्ाप्नोदि। यया भ अपेद 1 दर पश्य 1 उ बच्छ भ इति निमत्सं 
जे। भपेदि दत ङ्द 0 इ इति सम्दोषने विन्मयेदा1 इ दद पश्य 8 ड इति सम्बोषे 
राशेचौ वा । डश्तिदि१ माप्रहणादार उरग तष पिधिमेदति । उतररन ङ 
ण्ठम्‌ । भमग्रा्ारनिादष्तु विदृषिद्िवो द्विषा । तत्र य स्याध्‌ भ्त्सि एव वि 
प्राप्नोति म स्वदि 4१ वन्यं क्िदायोगे म्नामित्रियौ च य 1 एुवपातं छितं विद्ाद्रा 
कयल्मरणोरठिव । “मौ सेरेते न समा्तादे-दतोऽलिङः । मा एव सवेद्ायः मा 
श्ये सदो & भा (्टुचम भोम ३-३ इति षद भाशस$सिवि प भा 
दमे 1 पे \ भा इहि पदि दत्यानौ स््वायोग भाला सद घन्वि 0 भा भषटदाद्‌ 
सायताच । भगवं मो मवादाहत्व इति मयादायाम्‌ । मा इद्रेव प्रतः । इन्द्रमभि 
च्याप्येत्यमिविघौ च भाश सवि 7 भवन सोमा भमिर्पि भनिष्याति } म 
योदा भमिरिरिश्च मर्यरानिविधिः ठत्मिन्‌ सर्वोऽपि दरग्द विमाश्यैडददनानव स्याव । 


परहहिमावे ४] सपप्ताद्वनदरहीसि-पनोरमोपेवा। च्ञ 


ग्क्त रिएुदग्दौ इति गपुषस्त्वष्‌ । भनिन्दमागमःनुमासभमिति ग्वामिन सदे इति 
शुमागमो म एिदभ्स्तौ षवि ४ तशाभा दति भदधेषे) भा पदे डिङ भस्पते। ना 
दति धाय । भा पृदमोष्रददभमिति स्मरे । स्मएनोश्मिरपपा। भतार्‌ प्नाहारात 
न्विनाप्नाति ष ष 

च्ल ॥ ष्ठव सथन पराप्नोति ॥४॥ देवर १ एटि । ददते 
सवर गीग्वरहि। 

८५० ) सूतप्-प्ठुन+ ॥ प्रपमेढववमाम्वम्‌ ! ष्याम ५ यतर प्तुनस्ततर 
सपि भरति । भो रेवन्त ६ एटि । दा एषा प्रसयुत्ा्ी प्रदडिउनपना देशाश्च 
भ्हो द्रौ पातत मासो कनरूदिरविहौ नूप पज्यन्तो 1 ह्य मागं मता सा बड 
मष्ताशर पणो श्टमम्टो तामूं दा मस्तं मशननिरतिता गुरा दिद्ग ५, मत्रदि 
चार रेः पटुतर तेन न्दिने । हरिर्‌ सन्धिः । करित श्लनोऽनितौ इति सध पड 
निवि तेग प्टुभोऽपि इतिश्भै पर सन्धि प्राप्नोति । याहा तात इति हा सातेति0 
दषन्रेत्पानै ग सश्धम्श्ति ५४ द 

दूराद्हनि च टेः प्टुन ॥ दृरादाहने गते रोदने विवरे 
गम्यमान च रे प्रतो मवति(क) ॥ ५॥ 
इनि प्रकफूतिमावप्रकिपा॥४॥ 

( ५० ) प्यनष्श्माद-पूषम्‌--दुराद्गदाने०" ५ दूराद्‌ पयेषकेदनम्‌ । "० 
सिव सवनं हरं ० भाद्राते सतम्येकदचनम्‌ ॥ भ ह प्‌, ॥ रिररस्य पषते$्रषना 
मतम्‌ । "8 कतिश्सोरप्द दत्वभारषटोर "वारितं, । प्लुत प्रथमैषवदनान्तम्‌ । 
शछादिष्णेः # ¶ति क्स्य 1 व्टुकस्यु दडारणमात्र एन एि्दु ३ रिखनरः (ति 


प्लुवकक्षणम्‌ ४९४ 
शति प्रतिमाः ४४ 


(४०) एूरारिति । रपि दूरत्वमष्यरस्ितं ठाति प्राहतणयत्नाभिस्यप्रयटना 
अयण्भ यत्र भवणं ठञ्रेदम्‌ । शाद्रागल्द रोदनाय ररनत्वादराने इस्वापुक्ति । तवमा 
नाह्नरेः ० तिद्ध ॥ रिदारे भर स्विनसोदुप्िस्विदसारित्यासौ । एदं दाङ्यश्य देः 
प्लुष दस्वादय॒कम्‌ ॥ भण्निवोरस्यादि१ ९४ 

इति सारस्ववण्सारे प्रतिमा ४५४४ 





(७) दृएदेन्दद वरएप्डनर्‌ इः तदन्यौ ०० स्प देशः ददर सापे दन्य ॥ 
के भवेद्र ॥ ब्दो घनानो३।३ शमो द्रेषदय्‌ एदम्‌ भलनतेरा। दिविष्ठ दद किष 
ऋ: 9 ¶त्य-३५ 5३ सचि एठः 

भव श्दङ्नद प्ठुम्‌ पते यन्द चदय भस्य पृत्तसदु-बूरदहरे गव रोववेरिन्रेवर 
प्ुनो भदत तिम र्दएण ३ रदे पते 1 दृरन्वमेा (नरव द्रे क्‌ दये पुररदेष्े रा। तेने 
शर्छिनेर्ट क मदने धन्व स्रव । वदाम भव्य सरए्कसप्‌ न्यहूयस्दादरेष्टस 

॥ प्त इम्वम१्ते। अयः च -दुरेन्य मम भन्द्‌, इन्दश पि इन्दभवते! इह भवररवरेररष 
स्न षरिङिम्‌ । रिरे इ-भष सिर इुररेस्वटरटेनवरे र्पम्‌ ॥ 
कते मदेर्वा परेव । २ 


८ सारस्वपक्रिया [ प्वदि- 


# व्यंननसन्धि" ॥५॥ # 
भथ व्यञ्ञनकार्यमुच्यते ॥ 

चपा अये जया ॥ पडावे वरवभानाश्पा जबर मवि भ्रेष 
(क) ॥१॥ पट्‌ सत्र षडत्र । वाक्‌ यया वाग्या । कृप्‌ द्री ककु दर ॥ 
(8० ) भध प्रहृतिमावङ्थन न-तरं व्यज्ञनाव॑मुष्पत व्यज्यत सम्वि कथ्यय 
इश्यथे ॥ सृत्रप्- "चपा श्ये जशा › ॥ च्ारपङाराम्या गृदमाया वर्गा्ठरा । चना 
दस्य प्रयमाविटूवचनम्‌ ॥ ॥ खातिनग # लङ्ाग्चङरारास्या पृखमागमप्र पाह 
सछवर्तत्मिन्‌ मवशठदम्य सक्ठम्यक्रवनम्‌ । नहइण भकारवडरा्म्याृद्रमाणा वा 
जवा । जयशण्दल्य प्रयमाशहुवचनम्‌) भामि) "तण दोप मिदम्‌ ४ “वगा जदा धद 
शति वक्त ये श्वा भ्रयं जदा टयु तेन छविसपदू्तं परिनापिं जदा मदन्ति । यथा 

मदूुमनैयनय र्यादि) तपा कचित्च मवति ॥ यथा~-तैदम्दत । सरप्वानू [ मद 
जवान्‌ । सरस्वान्‌ । वाचा । वाचार इस्यादौ न अथवा भममात घाह्दिव पदा-१॥ 
रागादौ ल्व-तवंरदिनीं विमकिमाधित्य प्रान्तं इति वाच्यम्‌ 6 १६) ३ स्वितात्रम 
जा मवत । चटतङ्पाना क्रमेण जश्मदा मतं सये परे । पन सपे भत्र षाङ्‌ भप 

यथा। उभयत्रापि "वपा खमे जा ° इत्यनेन हारय डारै मवद 1 पथारघ्य ट , कष्य ग 
श्यरहान०५ पदधर 1 वाग्यया । पूवम्‌ सच्‌ भता, भन-ता 1 हरिदिमधः इदि । 
चप्‌ एवा च्ठुवेषा । हवि तिद्रम्‌ । दविस सम्स्दः। द्विम मउ । ध्र पदातत्राभव्ाव 

दिशाम्‌ इतिक । पश्चाव "दया भये जराः दििगमर।। दिगन्ते । वाच्‌ ईशः । मत्रा 
पि पए्नर्तनाध्चयणान्‌ "वोः ङु › पशचाष्‌ "वा मवे चदा) । वागो्र । मवे पर रषु 

खाक पून । पटक न्ति६१५ 

(भ्र खया श्नि) वरि समे चदा पति प्रिोरमिपे प्राक हत्ददतवनिषव 

कदे ्पवियानमामथ्यदिर तभ््राह्तौ करीिशेवाद्वकरतववाौ सपृपररण णयस । तारि 
चवाच्छः शः दस्युम्‌ पेऽवरष्यपेमर्‌ । तठ काकड्दाततीत्वादौ तदभावः । चाना 


शदादटदणादिपाननिदादरा पषमिध द्यम यत्येति समिदिग्यनं भप्निचानमि रा 
शारि च्व १८४ 


लप्र लमाया॥ ददतत वतमानेधपा कने परेता या मद 
प) ॥२॥ थक्‌ म्र बाह्मायम्‌ वात्र । वटू मम्‌ प्म पदूनम॥ 


{५ ) मद न्लय भव ईते वशन्य्दवामदे जवः इते भ्युकक्णट कृष्येत वदन्तप्5े 
ष १५ तनि हािनस्न्‌ ॥ श्‌ एममुरुनरटदण दन्य रे ददति । दृर्विर्दि भन्रते | यका 
सेवन भिषृन्यन्‌ नदन्न्‌ दरद दुवः । भवर मरके हङद्ऽ पर्‌ तनं कमदर्धमे पुष 
शननव र्वः दिक्कत पदूजछकार्ष्‌, | 

(क) स्मे मता कति रद ते इननुर्मे 4 तेर त्व्वनटे १1 ¶ रत स्त्वा 
को तेत दमित जर नर तीत लर्‌ वडा) दनु -दवनवपरे निनतनयुद तद्म 
आद पदषु 4 अरा ईन्‌, विन्न बर्डनट ह्व गतय 


शपनम्‌ ५] पप्रमादुषद्शसि-मनोरपोपेना। ४९ 


भट नियम्‌ 1 [दि-मपधू(क)॥ 


( ** > प््व्‌~्ममे छमाथा, र जश्तानरपाम्म पुषाना धादाषाो ल 
स्यपि द्‌ जस्‌ 1 भवर्देहरच्न्द्‌ { नदद्‌, भङाददारम्शां एष्या वभौ थमा । 
भप्ाश्द प्रदताूरथयद्‌ १ च्यवन श्छोरितय्‌-+ १९१ त्नोरेकदगानाप्‌) न 
भवथा प भार्देशोर्त्‌ इ चराग] भपर्दाहरेरोडा दिष्भ्येव भया भरन्ति) 
भशन अदन सवयशा ४६११ । बापणात्ते भदा मरि ध्दन्ति । वाट्मात 
जपा । दरक कन्द १ स्दादाभिग द्द्‌ लप्मय । दृषभ, भण्वधष्| 
जण्भय | धदपम | सरा 1 त भरणे सद्दभं तूज्वनप्‌ । अददि प्र्वरे पादु 
ि्जरोद भधा, स्युः । चला किभ्यार्‌ शारमवम्‌ । जमद कर्मद । भरन्‌ विष 
हप । तथा दाप्एयगदछविजदस्याति नमाः स्तु, १ दथा पटवः पुष्मदः४६॥ 

(९, ) भम एति ¡ दण्द षददिवपाप्दरन्वितविकशपापेरवान्षि नि 
श्थद्‌ । [चण्मदत्‌ । द परहददभद नित्दददशलमाश्मिषयेकमव क्यपिति 1 तप्पुद 
भ्‌ शवं रि निदागाभादा 1 भरि (निद वाश्रदिन्ुर५ः कषारारिपु प्र्यवप्रणे 
स्सिर{ ४०द्‌ 1 चा ७ करा द्णठा राप (विश्दानुषृरुमू म दङुप्पदमप्िमप्र 
बभमित्वारो इपानामपि नमाः ४५४ 


प्छ दा ॥ दादुषरप्य धष्रएत्वष्ो बा भददि॥१॥ षाङ्‌ 


धर दार्ए बद्धः ॥ 

(५१) शरप~-श्वदास्टो श१॥ श्रद्‌ दम्यक्ददनान्तप्‌ । शतिरव्‌ "प 
कते, 8 अपाद्‌ भटे प्ताः शमि शुः भ्ट्दादार्वरा दलति दर्टोषवब्रना्तम्‌ । 
शव्वाद।थ* श्दाव्ितमिः तिङ्क । चरातुसर्द सडरत्द एणा भति वावि 
शप्षे । दाक भरद्‌ भने शकारस्द छारा | श्स्दाहोदे१ ४ काशत , वषु दाक 
भूर] ति प्दिष्‌। एः इति पिदराठन्धभाद बाणभावतोत्वारो एद न हथात्‌ ॥६। 

(८४१ ) खादिति । व्षपिरोडनिरेणोऽसनहायेः । भन्दा काान्ततृर्षण 
क्ये हदिरिरिति समृ स्थात । चरा भव जरा दस्दत्याप्यमुदतिशां तवद १३ 
शपा अद्‌ एवाः । दशात्‌ कमे नमाः । गपि दिमविरिरीिनामने द्पादुदचाररि एन 
स्रषहनमरायं शषादि गिभचिदिरत्निमस्वानम्बगतिङ्स्शयान्रानाभदग पदान्डदत्येव 
भह । व्थिरिपमहः इटि शा भरे लदा ददतो मणदऽप्ुतिन्यायेन दिमद्धिविषरिगमेन 
पष्कन्ठजदायु ९८ क्षदापढिठस्पादुदष्यं समिदोमोऽप्रिमदुतं &ङुग्पतमित्याहि 
तिरिः१६४ 


[६ दभ्या; ॥ चपादुचास्य दद्य क्षमा दा मवन्तिगा यदर्य 





{७ ) दथ मि किन्विति केपि? तेर वद्मारदेयेक्मर भर्ते पत्ययो शवेदभध 
तट 


स्षान्मष्य 


। > 


4० सारस्रतमक्रिया- [ पूषा 


श्थपश्वदवमश्चुरथो मवति (क) | तत्‌ हवि तद्धवि +वद्हवि । व+ 


दरि) वाग्घि वाम्‌ हरि 1 कङुप्‌ + हास › ककुव्माप कङव्डाप्त ॥ 

( च० ) सूत्रम्‌ ममा? ॥ इ इति षटयेकवचना-तम्‌ । 'स्वरहीन ०१ श्वो 
पिरम, ५ षमा प्रयनाकडुवदना-तम्‌ । 'सवे०? 'लारविठग ,॥ यज्व वगय सम्बधी 
चपा हकाराल्पवं भवति तम्य वगंल्य चतर्थकषरं हकारस्याने मदति । यथा कारतया 
हस्य घ । चकरारात्परस्य हस्य क्न । टकारात्परल्य हल्य दः । तकारास्वरम्व हत्य ध । 
-पराराप्परस्य ह्य म) । ध्यद्गस्य चपः पू इङाराक्किल ह्वयत | हव्य श्यामे मरे 
द्वभस्वदरगस्य चदयेक » । वगचर्यौ श्य सवण इति । वाग्रहणारवि्पादवु्ताम्यौि 
दस्य क्षमा सर्वत । समिध दाम समिद्धामः । इकारस्य घ । शये जा १ इति ति 
दभ्‌ । यद्रा छदिदनवसानऽप्यवसानता भराद्या । तन वावसाने" शति घकारस्य तार + 
पश्वा क्षमा, इत्यादि । ९० तव्‌ दित वद्धित ॥ तव भपरे हवि शोकमा 
इति हकारस्य घडार पश्वाद्‌“चपा भयं जवा › इतितस्य द्‌ । '््वरहीन०१ वदषि । तव 
पुतभिष्यथं ५ वाक्‌ मरे हरि । स्य घ पूयवत्‌ । ^पा अये जरा " इति कन्यग 
वाग्धि । दाचा कत्वा हरि ठिढ इहि लिद्धम्‌ ॥ सच अपर हली धर्षटौ । षट कपर 
शछानि चद्दजानि । कंङप्‌ भणे हास कङुञ्मास ॥४ 

(प्र, ) यद्वगग इति । शय भाव । धोश्सवनादवष््मक्परात्वमो "मवद 
मशरपदुधेदस्या-तर्वमच्वाज्य्ोलीस्यान हस्याने वगंचुयद्ियायेमिद्‌ प्रपातो 
च्छम्‌ भत्र निमिक्तनौमित्िकगोण्यासद्वेनाप्युपपक्तेरिति ॥ ४ ॥ ४ 

स्तोः दुभि इचु ॥ स्तो सकारस्य वतस्य च शकारेण चवण 
गेण च योगे शङ़ास्चवरमौ यथा्तस्येन मवत (ल) ॥ ५॥ क्‌ चरति 
कद्यरति । कपू श्र कदेश । ठत चित्र तचित्रम्‌। तत्‌ शा च्छक ॥ 

(१० 3) सूत्रम्‌-'स्तो दचुभिः शद "0 सूच प्रष्व स्ट ठन्प स्तोः वठयेदध 
भाग्तमर्‌ ! 'ठिति, *शमिहसोरस्य, शट्वषोप । घछारिसगंः+ ॥ श्‌ च चत्र भद्तीः 
धुः ्रतीयाजदूवरनारवम्‌ । श्लोप्रिसमेः ४ शू च शुनच श्रुः परपतेकववनान्तम्‌ । 

ाविवगेः # भत्र न्क रिगुद्ण्रौ, इति गदुनङुलिद परयत । परं चवन्दोदस्ना 
ना वि छाशदमस्वाुडिश्स्वम्‌  शुमिरिरदत ददूवचनमययातर्दयेन योगपू ॥ तेन 
सद्द रङदश्वगपां पूतैव पाठः डमयत्रारि सम्बग्य सवि वका स्यान कषमैल्य 








(अ) ६१ भ्‌ नर्स परस्य पचह्मततमदा कव दमगमर द | मरोस्यय्‌ ॥ इरि 
कष्य ९द्‌. 1 

(क) ६१ १६ रच दद ह्ुषनल्पस्ेो । वह पट्‌ दृकसम्‌ द ादुरनि वति कयना 
शूरस्य वुडरनकष क अवद कत्ते पृनुन | युस नदोह्मस्नं डवा बहुरयतय ह भता 
कमव कक्-म५८ ९१ 1 कव श्यत श्नु प्रत करितत गनरः एदटर्व कशने(रिकि। 
कव च उदु स द्ऽ्वन्‌ञ गव नेर कते किह परवव शृते ग्टतद तर्य कतकव दरा 
१९१ यिद्द१।१ ३६२ त्यन्‌ स्य भदुस्यन शुष्ववव 


; स्य्नवि ५] सथादयद्रकीति-मनेरमेयिता 1 ५९४ 


शाकारषशप यागे खडः सपाय । कुप चाति, कस कतरे शूष डमयत्रापि एकारः । स्वर 

शोन॑० श्थति। करर तव्‌ विवरम्‌ ६ हन्य चः। प्स्वरतोन॑ञ" तदितरम्‌ # तवे भवण 
शध पाम्‌ । दमपत्रातिरप्यद 1 श्वराच्छदा ॥ कस्‌ एाडुयहि करणान्यति । भत 
साएप्य षाः 1 ष्टदाप्तेन० प सत भपेषा)} स्स्तो भुभिष्टु, इति तत्य 
दः । "वरा भदे अदा, रत्य ज स्वरहीर्नर, स्सा ॥ ९ 

( पर 9 श्मेरिति । स च धुस्वति समाहार टान्दसो लिद्श्यत्यप ॥ भनि 
ध्थम्रयन्यनुक्षापमम्‌ › इति दा मुममाद । इतंतश्योगे धा चत प्व ददकश्यस्ययः । 
कपयुकारान्तल्वन तो, प्९विपातस्व पाप्योति तथापि खिशेदारणेन छापगत्सस्यस् 
रष्व गुन प्रापाम्पाप्पवनिपातनिखामङम्य रष्यस्शाप्सौ"स्वाद्वा वैष्‌ पत्त सा 
शुष्दरिति ससपुष्पाधरणमिति 1 तशयुचछम्‌ 1 वषपर परदापाम्पारसस्मरयुष्यैव 
सवरगल्य भुत्ददिधिप्रनद्ाद । एसुधिरिति दषटुवदने ष्यङम्यमिध्रायेग जास्वभिप्रापग दा 1 
थर स्याम्पादयोरिव निमिरतैितिषशाएरि पथासद्ररश्थासौ त मादथमिति । 
शश्वुष्थ्‌ । तदमादल्य भ धादिति निरेषाईद तिदे: । निमिततैमिक्किपोय॑पाषदय 
स्शषमादाह्सशारन्द दाडारचरेगोम्द धः पूवे तकंस्य शाप्ारचदगोम्या चदेगं इत्पये 1 
श्ादिति दकषत भभिरिसयुकिटमयठो पामा हतश्च राता षर्‌ इपादावरि शस्यम्‌ ठचि 
धमस्व हुरदऽम्दरहे बहिषट्रग्ष्दल्यतिद्धत्वद्भाव ५५५ 

न प्रात्‌ ॥ श्गदुषरस्य तदस्य बुख न भशि) ॥६॥ 
विशन । पर्नः॥ 

८ ७० ) एुमर--`न शात्‌» ॥ त प्रपमेहदचनम्‌ । *भष्यवा०० 9 शादिति पय 
भ्देढषवनाम्वम्‌ । 'इतिरद्‌ सष्णं हापे ०, ६ एशाराटू्रल्य तदेत्य चत्व वगो न 
श्रवति । प्रह भपेभ विशभपरेभ सपद्येऽपि ख्दगस्प निरेष । शवर 'स्वर्षोन०१ ॥ 
पदमे प्रष्यम्‌ प्रशन \ विदम्‌ दिता दिदि । दिर षञ दिष्ड विर्न (त)१६१५ 

ष्टभि ष्टुः स्वो सद्ारस्य ठवगप्य घ बशर दर्ेणच 
ये भकारटकै। वया्येन भवह (ग) ॥७।॥। कम्‌ षष्ठ शष्पषठ । प्र 
दीक कषटीक्ते } तत टीश्वे वष्ीकदे ! तत्‌ टोका ठद्रीका 

(चण ) सुथम्--प्टुभि ष्टु" चय दभहर्स्ते स्टभ्यि तुषारा कटुददया 
गान्तन्‌ । ० च दुभ ष्टुः यते दद्नाण्तत्‌ 1 व्छा०+ प्ूमिरिस्दशापि बहुददनमयषां 
हरूपचगस्‌ दप ॥ स्तो सङाएतवर्गपते कडाररशगं याग दक्ाररश्दौ चधतय ररर 





(५) तदचचारिनि। शद सरस्व शस्व इकरपठषूोवे एत भत इद दास्य दवगस्यचष्टेति 
विभ्ये 1 खदम्‌ चव्मा 

(त) चवच्डहश्पम्‌ ॥दव्छन्मे सभ्या मर्ष इन्‌ बर्रन्वदः। किशन हरे है सदेन 
करद नम्‌ । बो दिन दुनय । बष्ठोस्यु ङैरदरणे इ म्दऽन्मतशत्‌ } 

(११) भद्रि बेषूरद शदेत्दङःरटश्लदेग रिवर द्व 1 धमहम श्य चर + 
दुरे पष्दर रोषये एते सरद स्न त्वदुररमे 1 भवर) प्डुरते द्रब्य 


-५२ सारस्व्रमक्रिया- [ पद 


स्यथः । सदारस्य वश्च । तद्गम्य टवं । कप मरे वट ! षटस्‌ वपरे दीन उन 
श्रापि सम्प प । '्वरकोने० कय । करोङन-क समो मवतीत्यथं ॥ टह ५ 
सामभ्य च। तव्‌ भग्र रीश्ते, अनेन वस्य 2 श्टवरहोनं ०” वदतं । दिदे णड [4 
श्रते चपां ०१ तच टमि ष्टु" विदन्छ ७४ 

(प्र० ) न पीति निेषाद्‌ वापश्नद्रापि मश्ारस्य पकास्वरमेयोगे वश्ार्वभा ठव 
मश रयाय टदगं शत्वथ । ० पदवत्‌ 1 "राह सतौ, त्यस्य दान इति रूपम्‌ ॥१। 

न पि ॥ षञ्चरि परे ववर्गष्य ष्टुत न मवि(क) ॥८॥ मदाद्‌ ष 
मवा षष्ठ ॥ 

(च० ) सुतरम्‌-भन परि 0 न प्रयमैशवचना-ठम्‌! *सभ्यया०१॥ वि सतम्येस्ववना 
ज्ठम्‌ । श्वर्तोने०? ॥ पडारे परे ठवगंस्य रवो न मदति ॥ भवान वड । भ्रानि 
ष्टुमि घ" इति प्रा्ठल्य टवगरस्य निष चत स्वरपोन०* इरि परहृदिमाव पुव #८॥ 

( प्रः ) न पीति सपमानिरथाद्‌ छोटा यरेत्यादौ पूवंदोगे तवं मदत्यव 9 ८ १ 

डोरन्स्पात्‌ ॥ पदान्ते वतेमानाट्ृषगत्वरष्य स्वो ष्टुत्व न भव 
ति(ख) । पद्‌ नर ष्ण्नर्‌ ॥९॥ षट सीदन्ति षट्‌ सीदन्ति ॥ 

८ च० ) सृतरम्‌-ार्त्ात्‌, 7 इसम्दस्य प्चम्यज्वचना-व््‌ ॥ "तिद ४ 
र्य दा 1 ग्मिहतोरस्य, इत्यकार । शारं, ४ रो शप्र मतय । शनामि 
नोर) ° स्थरीनं ०, भन्त्यशष्ुषय पञ्चम्यङवदतान्ठन्‌ 1 “८ सिर्व१ श्वे ०१ ॥ पारे 
वतमानो ववगंस्तस्पाईचप्योः ररपो, स्रव करयो; पड्ाददश्रगौ न भवत परं नाम्ब 
दतिषारावजम्‌ । उदाहरणम्‌ 1 वट मरे मरः। भद्र दस्वनिरेष । दवो भये नमां वा" # 
कण, स्वरतो! षण्न्‌४ । पचे भद्‌ नः। भा नतौ माः इति बहुवचनम्‌ । पद्म 
सोदन्ति भत्र वत्व निघ । नामूनदठिनगततेवते नाच । दण्णाम्‌ | वण्णवति । कग्गगयः। 
म चारस्य द्‌ सूत्रम गति दि ्दरमि प्रर इति मवति । स्वग्दीने०॥ ४ 

(श्र) योपिति | भरश्वि गृ्भ्दृश्य प्रयमादडूववनाग्वस्व भ्मवे ममा च 
इन्दो दाजुदतोलवप्य च षथवस्यिढायत्वन चररतिः बरगगयं इत्वात्रानिरेषः 9९४ 

लोटि ल“ ॥ ठवरमेस्य करे परे छश्टारे मदति(ग) ॥१०॥ तत्‌ उनादि 
एक) मरन त्नदप्यत कति रसन कति कवतनिरन नन दश 111. 
नेमे स्वरे चरेत। 
(ल) लकने वदुरयये गदु दते॥ ट्त दिप्‌) अय्‌ 1 मन्य ॥ भम्‌ 


मेम व वृदपेरर््‌ दृदरर । भर च भरते मगप्यें एति व्थ्यम्‌ | तेव शट मेष्ते 
क्रते चट्‌ कन्व दन्ननस्य इने ष्टनम्‌ 
(१) भव शतूनपयन्‌) से रेनदुररेषये दए अड दवेवृश्वदेतेते | तत । शर 
स्वक्करश्नरद्‌ । कव देशक वलट गस्नरदरत रिम मम्वम्‌ । तन्नाष् न्रे 
अर्य एवरदृनतच दजे वृते चः ॥ रोक्थ इ रितिर्सग्यम्‌ा कनि भ ४९४। दतै [/ ^ #4 
शुर मने । भवदुक्त 6 9 र शषुषटददटन्दरल नते पनज ्वण्द्द विरेक 
कस्तद स्टेतयु3 इवु२.५९ ११९१ इवुततष्य एिडक्वेवनन्दह 13 





व्यद्नर्ध ५] सप्रताद्वद्रकीति-मनोपोपेस । ५३ 


दष्छनावि 1 भवान रिति मवो्ठिखवि । अन्तस्था द्विपसेदा* ॥ रेफ 


वर्जिता यदा सराुनापिक। निरनुनासिकाश्च । श्र सानुनासिक एव नकारष्य 
सकारो सबि ॥ 

८१०) पुत्रमू-षतोररि ल) एरर त्व बषटोकवदमम्‌ । प्ति दहरय्यषा 
इतिषसोरस्प, "घादिसगे,, ॥ ताः भप शटोठि घठम्दे$दचाण्हम्‌ 1 स्वरहानम नासि 
मोर१ 'अतुम्विषा० छि । लः । प्रपदोकददनास्तम्‌ । "सोरिषये,, ॥ तषणेस्तेनषहा 
णम्‌ । तन्‌ भप लुनाति ! मतेन तस्य छङारः । श्ट्दासेत०, तरलुनाति । मामू 
आप्र हिति ठो › इपि श्व ले हेते सन्तस्पा द्विपभेलः ) कारणे {५ 
दादा भर्ते तिद्ठोति भन्ठत्पाः। भदा वगौगामर्ते तिद्रर्होर्यन्तन्याः। सके ¶ भद्‌ 
शषाः त स दिपशरर | कयेभूवाः ९ शदेन रकरण दमिता) चदा यदा ६१य५ । कर्प 
िपमेदा दस्वाद-सागुनातिर] निरमुनातिद्यम शत्र पषा स्थाने छकारो नितुगा 
तिका भवति । गङारस्य सानुगा पिङश्वाएडारस्पाने कडारोऽपि पादुनास्ि एषभद 
ति। तेन प्रवशहारस्ोपरि भधानु्दारो भति । स्वहान९ भर्शाप्क्लत ति 
तिशष १०५ 

( ४, > तोरिति) ^ द्करोगर्शिगो सह षाप्रदृति षरा निदत्त + नि 
पू त स्वारुदरे+ सारिसुतम्‌ । कडारेत्व दे विष्पारल्याने ऽण्तरतम दति निरमुनातिश 
थाने नितुषात्िकः सागरगा तिषृस्याने सानुबाठिरो रार द्वप ¢ १०५ 

म! मव छते ॥ मा-ठस्य पद्य 3 पे सगागमो भदहि(क)॥1१॥ 
रिस्किताषाचन्तयोषैतस्पौ ॥ दिस्वादादौ किस्पद-ठे \ पसन्‌. 
चित्र राजलित्रम्‌ | भवान्‌ सनाति भकह्तनेति ॥ 

(८५० ) पृर्म्-^दर रद हुने चष चह्देकरश्माभ्तत्‌ \ नस्व६१६५ १ सक 
परष्मैशदबन।ण्तप्‌ । षते । णते एति सपतभ्पेश्वयभान्तस्‌ । भदरष्‌ ४ त१६्‌। 
भागत्द लहाएाम्तस्प परृर्द ए१ छर्यश्ग्तशषने प्रत्र ददे सर्‌ दत्टारनो भदत ॥ 
करार स्पाननिण्मापेः । तमाह दित्सतः र्दद व्यातौ रर, क दद एत्न 
{११ (वि रिव रिती {त्कितारायमौ करेन सान्तरोदिवरे धतः {दष्तौ 
{न्‌ भते इए्दपेः। भश दिस्दार्भ्त्‌ 1 रोज्‌ विद्रे भरद्‌ कदे टदनहि उपदि 
कणोगमः } भकार दषाएथार्ः 1 दुष न्ल्ता श्निः श इति क्स््ष्ः | 11 
मर्ह ०^ (सततष्स्तरूत्नेूतास्सपद्णदेर दृषम्ते इत्यादा पद(िसस्नान्त 
शडाषदारस्व ्जवारदान्ते इतो, हृत्वदुर्शारः 9 १११ 








६५} च ८१३१ इति अ९५९१२६तग५ ६ दद ६ कए) इते मस्दरुर्दरेः यष्दद्‌ षर 
८५०६ इदष्देद--मन्न्य दे । भर ०६८२ वराय ५त९ ११६ दानपेद्ए्प 
भेदव गनन्ते शद्ष्‌ का उति दकरस्वनट्‌न ऊतम इठे इन्वद्ष ट१्२ ११ 

कते इर भ्र के धते ष्यभ्दवन्वद सभरत कशल ५२६ ।१७६/ 
स्व देन्दषेा \ ११५ श चेद +न चपा वन्द > इन्दप१्य। 


> 
च 


५९ मापस्वतप्रतरिया- ( प्ण 


(प्र) म सनिति) न एरिति योणगिणाद्राचुतश्र न्‌ पानेस्वायै वहि 
अवदात मत्याचुष्वारे वरियतनाये च गः न्द्कन्दपी उति पिककयन गुन्द्कद~ 
74 पाहेस्वानि । भथा कन्कानित्विकापि कपि परि दरोदण्दुस्य पयदस्थयितापिनयन न्ड 
श्य माद लौष्मर्निकयानः मादा भन्न शिश्छयास्शस्कान्‌ } प्रशान्‌ तमर्वयत्र व 
भु} स्स । पट्म-त -ष्वादौ षा “तना आदा नरागहाराम्या सम्य विडनन धुम 
खथ च सर्प वस्त दस्यादि यथादधमूद्म्‌। प्राशः एमणच्दु कृण्वान शभरा 
रथो स्सपर दुकटुदयो सना ्ययागन्त इति छाद्य च प्रोष द्मतग्यद हल्याच्पि 
किम्‌ । रा-श्िरमिह्यद् स्यु य नस्यादला-वल्यादगमायः । पदामान्यदूयुणमूता 
स्वीदूरषगेन गृद्धत इति स्यायात्सन्य ददरा-तन्यातं सत पूत दस्यन्‌ धगुल्वप्य ब्रहि 
स्यनासिद्धत्वाच्डु-वामाय नश्ापदाम्व शत्यतुल्यार्‌ सस्य वरिवो पि पुन परण १११४ 


शनो चर्या | नान्द्य पदरम्यशपे या चगाममा मरति १२॥ 


भवान्‌ शर मवान्द्ू मत्रार्च्टरूर मवान्च्यर मवान्ूर्‌ के) 

८ च 2) सूपरम्‌-भ्ते चग्या१ 9 ने दति सवस्येदग्वनान्प्‌ | प्मह्षु । धव 
पर रैकदयना-ठमू | श्टस प०॥ वा प्रयमेषचनान्वम्‌ 1 "मायया ४ नान्त 
स्थति 1 नकारा-तस्य पद्य श “दारे परे वा विद्यन्‌ वगागम स्पात्‌ 1 मवान्‌ मप्र 
श | घ्र चपाच्छ दा) इति सूतरन्य व्िशतन धात्व स्पद्रय्‌ चागम । च! 
पदर यध्पि स्वाः ष्टुमि श्रु" नन्यय | प्रयमस्पे दपाच्छ + इवि नन्यद्॥ 
स्थ ¶स्परही न सवा्टूरः 1 मवारष्ट्र । मदाश्च्शुरे । वैर्वायस्प चषाणमामाव 
भवाभ्यूर्‌ 0१२ ॥ 

(४० ) शे चगिति} मवानयुरः इत्यन्न चङि नस्यापन-तत्वनाुत्वारे श्चुत 
श्च प्राप्ते प्वा-स्वारे पियमा यपऽप्यत्यपन तनुस्वाप्म्य निन्य चमामावान्‌, मश 
प हस्दामादश्र दद्र वनािद्धत्वाद \ खत क्त समा वलयोपाड. मवरज्टर दय { 
न] ङ म्‌ू शत त्यालै चकि नघ्यापन-वत्वात्परस्वाण्गच्वं स्याद्रिति चेव 1 सत्यम्‌ । 
परशष्डरस्यश्वारित्यम छचित्पूदगापि पश्वाघदेरम्वारपर्व्णी ॥ १२ ॥ 

डपण्नो स्वाद्‌? स्वरे! ठंकरणक्ारनकारा इम्वाटुरा द्धिमैव 
नति स्वरे प पदा-ते(ख) ।१३। भ्यस्‌ इ भ्रत्यदडिदिम्‌ | सुपाण्‌ इह सुगण्मिद। 
(केभ्य ण्ष्पेर- 
अडः अचडा अकश अ शर्ति वदप ॥ 
सपान" चद्ष्छत्शचलेःपायां दिकल्पनाव्‌ ४ 

म्‌) करभि कवभठते पस्य भपदान्तन्दाच्य ववुकदनुस्वा एच परताव्‌ न्द रोते ॥ श्रव्यम्‌ 

अनेषत इत्य सरङं निष्‌च मति बेदपदये बवण्डरब्द्न्दमपनव्‌ त्क मन्ति युमेकृते ङतं 
-मध्यण्डिवदेबम। 

प्ख) भनु मिदव वयव [3 षे 
भमर्दते ज । कत्तरदस्य 7 प्दोते 
ले ब । अनक्व इत्यथे, न अयनस्य 





3 श्वि 


ग्प्नसीषे ५] समपादयन्दरकोसि-मनोरमोपेहा । पप 


रिन्‌ इ राचत्ेड्‌ } राजन्‌ इदम्‌ राजन्तिदम्‌ ५ 
{ष 2 सृष्म्‌-षटुएमेद्रस्या०+१ ८ च उन्‌ व्यन्‌ प्रवनादट्रवनास्नन्‌ 1 
शहोन०, श्सोर्िमे १ नप्र इत्याद पद्म्यहगचयान्तम्‌ । प, ६९१९ + द्धिः 
मे श्दशगाम्डष्‌ | "फष्यदा० "पपा भवे अशा › दस्वरे इति सपम्यङ्र्दनान्म्‌ । मद 
प, सिम्‌ । दस्यादटू्ता दतप सरगकषरनद्ारात्ने रिमरदर्यन्त रौ नग द्य 
धः 1 स्पदे द्रे एन->े प्रिद 1 सथ पुम सदरम विमर्िन्दानिर्चाभिम्‌ । प्रस्य 
प्र रस्‌ ६ शय हस्यते छदं षट समदनीति पतन्‌ दिश्या + कपे दद} राजन्‌ भतम 
हए 1 सदद्ापि द्विष्वप्‌ ॥ स्वरहामे>' प्रत्दषदिण्पू 1 द्वयममिह । राजप्रि२५४ १६५ 
(८५०) देरन एति । पद कूवेास्मे द्वा नन्व दिश परेन्दारनस्न्दा 
शणत्दपासिष्तपाप्यशुप्वभ्दीरेऽरेत्वशच वरो {स्वतो वानुरृदमे । करित पाम्नस्यव 
दैधाभावान्तयुकरािपतरादश्यरन्या दातार दवेर्दारि पद्मस्त शण्मन्वे नस्या ५१६३ 
छ ॥ इम्वादुषरदछश्ने दिभव उ (5) ॥ १४ ॥ 
(७०) सूष्म्-दु धप्रपरेकरनम्म्‌ । एषम्‌ । ति कण्ठा । बाई 
श्म । तव भरे दशम्‌ । भनन्‌ एत्प टिस्वम्‌ । तरद्‌ एवमिति त्पिनष्‌ ४१४४ 
ष्यसे चपाक्चसानाम्‌ 7 माता ससे पे दपा भर्वाउ (ख) 1) ५ 
शद एत तदस्ञेम्‌ || 
(७* ) रदरव दसे चपा भषानाम्‌, 9 सत इतिप्सम्-कतरषनम्दप्‌। मद 
च सदा दति प्रणमाष्ुर्चनाम्हद्‌ । सभ्य्‌ण सार ४ हपादास्ति व्एादुदन्ना 
म्सम्‌ । चेष्ठाम नामि. सति सदे ॥ स्वराने मोड्तुन्मार विद्‌ । प्षपामी 
था मरन्ति ष्य दद्‌ । भवर दथासरकद्ययमात्‌ एत्व तापं मदि । प ववो 
कारेण सः शति बर्माद्‌ सराए दद स्स्वि । स्तेज तश ४८१५१ 
लिड्‌ ४१९४ 
दीपघादपि च ष्ट्य ॥ दोष दुदर्रश्चरो दिम (ग)॥!६॥ 
ष्टे ण्डच्छ । हष च्छ भरिचन्दाद्ःपदश.उद्वे3ि वन्यम्‌ ५ 
छष््मोएाया रमीरछष्या ॥ बाहूम्म्पा च नित्य इक्म्यन्‌ 1 माच्छद 
महि { माच्छिश्त्‌ ए 
८ > सशम्नरमाद--दोपरिष्स 1 नडे समन्नन्व व दरा 
काश दिर्ब (ब्याम्यभ्टे ध ए भ्देद करर दार्व रिद 





५५) नद १९ ददष्स्यं ककन २८३९१ २१ ददद्‌ । दद्व ब इ, न्द्‌ 
१ ८२१९१ इर्य\पते 1 ३४९९ न्दकरे<न । दर्द एद ट्ष्य इ । शवर ब्द 
श्ष््‌( 

(७) सदव पत रर्‌ चद ८३९ ६९१ 

(९) एर्‌ तरकर प्रर स्ररन्दर्‌ | 


५६ मारघतप्रक्रिपा- [ एर्द- 


चप खा एपाताम्‌ पवमना स्ते 3 स्मो अनवने, सभग म्दन्न्नि 
श्डा । भया प्प गात्ररिमिमे । सलायहनि कतेरय ॥ होल | षठाकमाता 
होनी पि हीषा । रदमाश्यादुषति । ६।७उति | पेरु । मा तिद) प्याय 
ह्यादौ दापोहरप्य छम्य रिन्यम्‌ ४ १६४ 

(प) शवादुवीरयविमर्गरनजवन्यादा आरमाहमामग्वन्मा्वदाग्णारोरपदा मा 
समारारपदास्तावरीतोत्रिरयमिति रिग्डि + १६ ४ 

मोऽनुस्यारः॥ पाते कनमातस्य मकरम्यानुम्यारे मवति हमे 
परे पदन्तिस (क))र७ो नेम्‌ हमि त दमि । पटुम्‌ वृषा पटु कृषा 
कौमारासववमनिऽप्यनुम्डारमिच्छपि ॥ शरयमनि वा ॥ सतरमान मका 


स्पानुष्वारो वा मवति | देवे देषप्‌ ॥ 
(७० > यत्-भमोऽस्यारः) ॥ २, वदुय्यधनाग्तम्‌ 1 स्वपेर>१ +ो०+ + 
म से भनुन्वारः प्रपमीकरचनम्‌ । "धा ] मस्ये + ष्मणो दयु ष्डनो चना 
माप्य एते पे, सपय पदान्ते सण्वनुष्वारा मयति । उदाहरणम्‌ वमू इमनि ? 
पटम्‌ मपरे वृथा डमपन्ाप्यनुप्वार । सं इमति । पट्‌ इषा ॥ पदाण्त इति मिम्‌ + 
गम्यतं दरेपाशधनुम्वारो न ४ १७॥ 
(९० ) भदत्यनुप्वारन्थ संजादूदकत्वं नानिहवरवारिषरतं राजतौ समो मस्य ना 
स्वार शति मघ्रादित्यादि १५१५ 
नय्धापदान्ते छसे (1 मकारस्य नकार्य चापदा ते वर्व॑मानेप्या 


भुष्वाे भवति क्ते पे (ख)॥१८॥ यरान्‌पि यशति । पुमृम्य। पुभ्याद्‌॥ 
(4०) सूम नश्वापद्‌ ते मये १। न चषटयकषदचनाम्तम्‌। 'घ्वरहानं०१ भोदि 

सगं } शपे च प्रयमेक्वचना तम्‌ । सव्वपा०) 4विस्थनीयघ्य० शस्तौ शभि ष्वु» 

म्य ए 1 शस्वर्दोनं ०» ॥ समरे पाते 1 सपभ्येकवचनान्तम्‌  ¶म इ ए, ‹सक्णे०+ 1 





(क) थच लचुनम्यत्‌ ~ 

मोम्‌ हात स्यतम्‌ । भभारार्‌ दष र्नाथ । तेव परस्यादेशा स्यादिति वेत्र सश्परषको विषिर 
एद्‌ था यधा स्यादिव्यश्मर्धपेदम्‌ । भनुष्र इति प्राख। छदा 1 तेन पप्रादेति विम्‌ । वस्तुनस्दु--मेनर 
इति क शक्पप्र्‌ मभूराहो इत्यादिनिरेशेनःस्वानिस्ययशाण्न व साडित्यादि िदधप्‌ । 

वेदमवपरेयम्‌-- 

मेम्‌ दति कृते भो भभू ¶-पादिरेषव म इत्यस्य पथमान्तवमाश्चक्य भे सरस्य पितरय वाशद्या म 
निद स्परहदनुष्पस्य तव७य्देहनिराकस्णःयाश्षप बक्तभ्यन्वादे ॥ 

पल--भष म्‌ इति पोमौरिथञ्य तथ एक चाठुस्य कदिन्मस्य समागम इति व्याख्यवम्‌ तेन 
पुर्काकिल रषसयुश इत्यादि शितो युकम्‌ तच पमोऽपरे धपे प्रयोगान्तस्य कप एति सोकन्या विण 
धैष्ुपैयम्‌ 1 

{ण} भत मरस्य एमृष्वयाधन्कार> भवच हे द्मा इत्यतो दरूरोऽलुदस्य प्च दिभक्ति 
दरणम्‌ सतम्यन्ता बोधयः तेन श्वनद्वडि इते ॥ 


पठि 
व्यजनि ५] सादनं -मनोरमोषेवा । १२ ५७ 


क्स सपम्येस्वदभाम्तप्‌ । ष्म दइ विदन्‌ ) ददः परोक्षस्य ] मोऽुन्वा 
ह्यतो म हस्यस्दानुक्पं यापं । तेगोमारपपहानने परमण्ये बमाभयोमेकारमङारफाप्ेन 
प्र भदुष्दातो मदति 1 बत्‌ प्रषमाषटूरचतन्‌ । "अररमोः सि शवुमषम › मिरम्र्पा 
स्स्वराल्पो ० म्मषदौ ०» ववो पराग्‌ शप्र ति । पुम्‌ सपे स्याम्‌ | इमयवराप्यतु 
स्वारः । दसि! सुभ्वाघ्‌ । पदे एषा भप ति पयति १८ घ 

जमा यपस्य वा ॥ अमुखारस्य भमा वा भवन्ति यपे परे ॥\१९॥ 
नन्देक्यनुर्शारस्य पश्च लमा पाठा के कमेण मदन्वि * मस्य यपप्म 
सधणो (क) 1 छात शान्त ॥ 


चा प्रदान्ते ॥ पदान्ते वठेमानस्वानु्वारस्य भमा बा मन्ति ये पेर॥२०॥ 
त करोति सद्करोवि। ठ तनोति 6-ठनोति । छ जानाति ठज्ञानाति ॥ 
अर्ये षगीन्त ॥ दर्ये १२ दर्गन्ति मवति ।>१। व्भामाव पारूप स्या। 
खयन्ता सप्यन्ता । सदभ्र इेन्बत्सर योश यश्सो$म्‌ ॥ 

भनपवेपरे रकारिऽुस्वारस्य ते यपाफम भवन्ति ॥९२॥ 
षं एडयति क्िमूप्रूयति। $ हनुवे किनदनुते। क्षि घ क्प । र 
इर्त भ्िूहुर्यति ] ज दूलदयति किरहूरदयपि (ख) 

द्णो फष्टग्वा शारि ककारणङारगो रेषे पे कट्टा 

सामगो वार्त ॥२३॥ पद्‌ षष्ठ पारूक्ठ पाङ्ष्ठ । सगण्‌ पृष्ठ 
सुणण्दघ सुगणूष ॥॥ 


मः स्थरे ॥ शनुस्शरप्य मश्नरो मदति स्वरे परे ॥२४॥ & धक्ि 
स्मिति ॥ 


(क) शेषा वभत व्यव भ्यते दिपच्प भ स्वत परापर रते वच्च तस्ददुदृेव 
सन्द स्‌ पपयन्दस्ददुवू नत्व भहुर्शर शस्यस्य दददररेजानप पिति दस्यन्‌ । वमा एषे 
रेष भषोद्‌ रेन मषम्मरठ्‌। ११ तं दपपरावशा षम्‌ ॥ 

प्स्व अपस्या 1 भतुग-देडर्ददुर्परस्व पएष्दरतस्य एरणा अमा मव्नतीस्यय । तम्‌ स्पेन 
भते आदुग्टपकपूरयरद ब चररि सदनाद ध्येते दव्यम्‌ पे इमवस्य अ तपर 
केव वपयय सये दयडःवस्यदुर्रदमगृरस्य रिविवव ददयस्व यरेलरृन्वन्‌ ॥ 

पथ चम प्यते एषे धुम्‌ , भदुस्रेष इङ एवे हते रा रुदन यथ्‌ । भरुस्यरस्व पददष्रषणया 
व्य भ्दप) देष्यतं तन्ये दे दते । शरण्एवतु दातन्डद्े वरो भये उष्वामाण््दं ॥ 
९२) लवकर । इदेरनेत शर्रम्द कनस्वरेकत्रशररा१। देब भङुदिनम्येषडु 
स्पेन पए पद्नतस्दहेगन्य ॥ 

{अ ) भै एतशे हशुर्‌ भवयः वरुथदररे" इत्यव ति ध्दद सेवत पेनवा$वनन्व 


इ दर्थ पनिद । ट्व शापुट्‌ 1 $ द्मे) श्वयो । रररे ष्ठे कंष्डरस्वन न्ग 
शस्वषटे इदत्य्‌। 





| 


+ 
सारसय्ररिा- [६- | 
(अ शूल्‌ मा का 3111101 धी | 

१८० करो साककवयनालष्म्‌ । १९ कात किकणेमेत । चर 
स्दने सारेवयरम्‌ + वद्ध शष नृष्यवन कण्व हुत ४७ # 
क एण सरक्त › धन्यता ४ शनृर्दार् भाक भवन्ति) | 
समे शपुरदर इति भरपनयना रेरे । किर जरा १ गा११५ ९1१ 
म) क्व जत क २१ सुनने चागुनादिकानु वे कानुका नतन्पे द 
क 1 लर्ण # ५ शक्यं १/१ वतनत कष्य भतो को देररेष्य पैतप॑श्ा 
०१९७ १ क्य शकषणो कोषो अपि कार्तपूक जिकमे । वयास वो ९६ 
क सो ) कको पतेम + कक को स । कतके त ॥ करे गोषु न्ष 
शृ ११८००११ १ पक्तेति । कश्‌ ततो0ि 3) ७५1१ सम्‌५।८१९ १ 
+ क हन 6 स्ति सको सस्नौ 6 सभे भष्न ॥ 
काद ५ ४ त ककण ता र काूमपिष्णात्‌ भ ष) 
ककन (द + कमत भू मु स्माह तर्त का वणिक [तिक। + ११ 
# ९ सत) ५ सदतस सनात) ४१६ + 1 । (01 १4१९१ १० 
७ कत क कन ष्क 4 01 । [४] न्तादह्नोत न्मा | बन्ती १) ज] 
[7 प 11111 71१11 

[क ए 11111117117 711 
१.४.७४. तेह ४ { इ स्थ 2 इनन ४४ १२३४ 

८५ का ११ क भवजक् द्वत्‌} क्त क क रिहता काह्ा 

श कम { स्तन्ये 4 चत कदे श त इ ककक्मता १।२। च१०१०५ 
[श 12877 त 1/8) 
क दु ष्प्‌ मर खल ‹ स्वि क ११४६९१1 [धल 
तकत शन त द ॥ किर 4 नासन्न तार+ 24९१ 

क 8, 1 77) 
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विमं ६] सप्रघाद्बन््रकारद-मनोरमोपता ५१ 


# वित्गं सन्धिः 18] # 


प्म दिसगंलगधर्गिगचते ध 
विस्यनीपस्य स! ॥ विसनेनीयष्य सश्चते मधति सवे १२।१। 
क ठनेति कप्ननाति(क) ॥ 

(७* ) भति । ष्दशचनदेकपनानण्तर्‌ दिगोगो सन्धिर्‌ कष्टम । हनौ 
(दषु दिग, । पूजम्‌--{दिसञनोयस्य छ ॥ दिसमंगापस्य दहेहववनान्तम्‌। म्व 
पे भः प्रय रदनाम्तम्‌ । शारदे, विदद्‌ । दिषयेशाक्स्प सङ्ाराराप्यम्च 
कस्गपपसहगष्माविन्दुददकपस्व सते परे स्त मद्वि । इशष्य एय 

सिददालवत्सन्य कुंमागस्तपुरमदय्‌ ॥ 
भद्रदषृत्णपरेस्प स दित्ता इति स्एषः+ 

कदाणभू-डः भे ठनो ति शनम्‌ िसप्ल्य सा| ८व०, कन्तनानि॥ ११४ 

(प्र ) पिषमजनोयत्य ख हति) भधात विभर्जनोपन्योत्वरद्नारसाने 
रिरि पतिसितरथाद्‌ सपदणेद्धि ॥ भष्ठापि शानु९। ४११५ 


शाषसे या ॥ दि्जनीय्य दा सकते भव्ति एषम र(ख) ॥१॥ 

क पोतके क! ष्ठ कपूषण्टः । क साधु रत्वा 

(० ) दषमू--शद्पे वा) ॥ द्विप । दिरसेनापर्प धपु पर शारा द 
का भवन्ति | परे वितनाद ९९ तिति । काम्‌ करत्‌ क चण्ठा कष्वणः । 
श पायुः शप्साधुः । पपण्एवनिम्म्‌ २४ 

(ष) प्तेपेति। स ष्ते-कोस्ने । क दण्ट कण्यण्टः | क पाष न 
कताुरित्वापि । तण इः तह्सिनौ चसे से च क्यं भ मवष्दद 1 तपालषषा 
हिपातपपाप्‌ एतिनसपुरति दिः सयुस्तीस्पि ४९४ 


पुस्थो' कन्द या 1 दिसथनमस्व रूदगपदी एम्ब" पनि सन 
रै १। ् ( 
फाकषयो शा मद्त ।३। कपदुष्दार्यो {क देति कन्करोते । = 


(क) ५ तमद वादन्तदय्‌ इद९१ ६१४८६८२ र१त्द काह । कच्ववहेढत धि 
भेन र द4। 6८६५, ७ यत षस्द्‌ तददर्दत ररर७च१९२३ ४९६॥ 
चर्‌--ज्व ०१८४ ९०्यद पटेददय चष तष्य अरभरदुनप गव(९।५द्‌ 


भच ६१ [र्तनस्लद पुरजकत राथ 1 भरस्व ररर न्ड १९18९७११ 
९११ये.९५ शटुप ५ चनरस्वन्वरद्‌ | 


च वदेद्‌ बबष्चछः 1 

४ नपु ईते रेवद्‌ पथ ज इनो ११०४९ द 
१५९७० ९८१५०९८५ १०५ = ७१ १०२१५३९ 

५६.१२ ७०५८६. ९ (५१५ ६९२९०-०० ९३ ८१ हेन्‌ जतेकक छव क रर 
भमि १६ ए ६१५८ ०५.९३ ७-२०९०८द१द श्ट ६ 

(अ 3 ४व् दुव करदे 1 र करनय कद्ण् | 








६० सारसवपक्रिया- [ पष 


खनति कदपमति । क पचति कदपवति | क पठप्रि कवटति ॥ क 
फृष्टति कनफर्ति ॥ 

(७०) पनरिमेवमाह--मम-'कृष्योः्कन््पौयाः ॥ कअप तगोः 
कस्को शहोरिषदनासाय्‌ । जडम 'स्वरीमे०, शत्रोरव ॥ भप्रो मकनप 
क~ (पौ । परपमादरिशयमारतम्‌ । "मो भौ मौ, ) वो वृतो डवगनारतम्‌। “ष्वव! 
भ्रिपकनायस्य कनद सम्दन्धिनिक्लदत्ये शो परे न्र््मै जिद्रामूनीषोय 
स्मामीयमदनो पथासकयै वा मधनः । पते पियर्ननोव णव तिष्ठनि} समर्थको 
पषाण (कः । पङ्नो कावः >प॥ कपौ छकारयहारादृशरणायो भन्वयोचिद्‌ 
मशकण्टवात्‌ । भत वया्ारगजङ्म्माहारौ तिष्टत । क इपर कणति । क विपगलय 
का । छकुराति। च, जपे पदति । क-पयति । ण्यं क नननि। क>८०रत0३॥ 

(४०) दुष्यारिति 1 भत्रापि वापणाशछन्हादिपु><$ >< पोरमापे शौरतनिः 
स | कल्कादुद विदिनलश्षगाः प्रयोगत कया, । दपादिनापिति केवल्पावेश्/हतिगन 
माहतिव्णपोङ्छात्मासम्मवात्कपौ उपालावित्य्यः ४ ३ 9 

त्ाचस्पस्यादेय सज्ञाशब्दा निपात्तार्साघव ।४। वाच 
ति ब्रहस्पति ततत कर्‌त्कर्‌" पारस्कर माकर हरिश ्र । इत्यादिक) 

८ च० ) वाचस्पत्यान्यः सक्ताशब्दाः सकावाचकाः कन्यापि नामप्रतिपादडा भ 
ष्दास्तऽिं निणवार्ाघव निपातलिद्धा एव ऊेवाः ॥ चथा वाचस्पति । भ ङ्व 
न्कन्दमौ वा, इत्यष्य प्रा्ावपि विघअनीयस्य सश्चार एव निपात्यत । पूवं भास्क + 
शरेषत्कद्‌ः ॥ सेयस्कामः । जयरूकान्त । भयस्कुम्मः । हपम्पात्रम्‌ ॥ ठमन्कण्ट. । 
{ यल्पति । ममश्कार 1 भहस्कारः । ददम्पनि । चत्कर ५ शा्ना-तरछित्य द 
पयत पक्रियाशौसुपाम्‌-- दृशपतो कष्परयाश्रौदेवतयो चणगमप्तलापश्च ।) च्‌ अपरे 
करः । सनेन दरागम 1 चाप । तस्कर । गद्‌ शमने पति । सङारागम । तोष + 
वषस्पति ॥ चकारात्‌ हरिश । मस्करः मन्करी [ परिवाजश्वण्वो ]) कल्कान्‌ 
स्कः भ ८५ ॥ एूवमधत्यङपिःंपद्धिल्यादिष स्याधातो; सन्य स इत्यानयः 
साधव तिद्ध पुष देवाः । यदछछपनेर्नोपपच्च तत्स मन्तेण 
व वत्से निपात्मिकद्धमयति छङणवू् 

जहो रोऽराचिषु ॥ भदो विसर्जनीयस्य पदा ते रो मवति ष्या 

दिवर्जवेषु परत ॥५। भह पति भटपति । मह॒ मण भद्गण, | मह 

शत्र सहरत्र ॥ रात्रि्विति विशेषणादूरूपरात्िरथठरेषु नरेफ सह रत्र 
~° व भ 


(ङ) भ दिशन्तु. 
4 ० ० + । करक । पयस्यम्‌ ! वद्नस्कन्यम्‌। यशस्कम्‌ । वश्ल 
सम्‌ । तवम्डन्यप्‌ । अर्वन्‌ । सरदन्काम्यति = 
> 4 म्यति प 
भ हतेश्वरम्‌ । मव्देतन्चन एप १यसव्वदिषु श्ण्व 1 भ, 


स्वेहौभमि ६} समाद्र -मनेरमोरेदा। ६१ 


भदोतरम्‌ । भ सतप भतोरूपम्‌ । धह रमर महोरयतप्म्‌ (क) ५५॥ 
(४८ ) शष्ट राराद्रिषु" ए द रहोऽददनास्तम्‌ । भकार स्यो 
दहनवमः । सट, भरे हः प्रपपोहरदनान्य्‌ 1 स्वपे मभ्दे ददे, ४ भो); 
श भद्रान न्ता्तु ष्टमा दरार च रात्रः करातरयन्तेतु मरान्पु 
भसम दटददनाश्तम्‌ 4 भह ह ह दन्‌ नन्दपम्रवना रिरश्नोपत्य पप्रसम 
९ भत दषपारिदनजिन्वु शाशदिनिन्नपु सभु पपु सष्ठ 1 ससारारिराशिस्पथ 
स्ता सूप प्र [ इहुहरणर्‌- परान्‌ पति । सहन्‌ र्पगण । अह इति 
-सुश्न मरष्ापि मत्स । "ए.(रिपमेः भनन्‌ सूय वितगष्वहः। "तधमगो पि 
अशम्डिताज । भदा निदिपिन्द दतिः भद्रि । महां गज नागमः) मतरान्त 
भतिद किमि मानित्वं नम्डह दाम्‌ + भततनि्वति दिरेवयान्‌ शम्पानिवना 
र्यष्‌ । कट्‌ भरे रातम्‌ 1 शट हतिभस्दस । कदात्रिप्यति कृपना दतिरेद । 
शनो ५६९१ ह भा भोराद्म्‌ । एदमद्ारूरम्‌ ) प्ररस्तमर भदोखूपम्‌ । गभदापन्तरं 
-सम भट साम र्ग्ततम्‌ । भ्रदम्भयम्‌ । रनम्त इति निम्‌) महाम्रप्‌ ९१ 

(८० 9 हु हति 1 एगन्तहत्दतुरनेत दाशष्ट्थ १ तलथाोस्वामित्वागवपन 
भन्दा पन्य च प्दरेत्वित"पेव्वापद्दः भहपणात्वातौ रित्ये भदष्तिषद, पतिहि 
कवत स | भरा (चिदिति सदुरपदादूपराश्एयग्वरम्सारि र्यादि ्यमावः \ भो 
र्पप्‌ । श + भहारषन्तषम्‌ । भपारम्दद्‌ ॥५३ 

अत।ऽन्यु ॥ भश्रायसरस्य विप्तनवस्य उ्ररो भवति भति प्र 
-उ (स) । पदोतोऽठ 1क सयं कोऽय 1॥६॥ 

(५०) एुतमू-"दते(्यु १ ३ भवः पश्म्येकदवनाण्तम्‌ ॥ श्वाहोने०, खा 
प्म ॥ भ भते भति हरपर्णेदशदनम्‌ १ स्ल्वष्ानं । मध्ये । मतोण्त्युः इ 
भो दृणाति । भप द प्रषदह्पचराम्म्‌ । चादि एनाव्‌ इवंस्मरे स्त्व 
शोप सदि" । शचि कण्ठा भति ररह महार पुव परे इत्यथ, । सपर्ण ताव 
अमात्रप्हनाप्तुमरद्ारि सणविदघापन्‌ | उनाहरण-क भये कप} न्नेदं 
रः ११७१ प्द्नातोव१ अज्य ५६ ४ 

(प्र ) इत शति । यथपि क भप इत्दादावाद्दे स्योरर इति स्यदररि प्ाप्योति+ 
उवापि * सावासगनरदलापवासिविदङाो रिचिरज्डान्‌, एस्यु्रिष रिव इयर गदुस्वष्‌ । 
ऊत जार्तरहरदारोकाषापयं रधानराठाऽ्व हृस्वो ४६४ 

हमे ॥ भमर दिसवनीय्य उश्च भववि देपर। क 
गद को गत । देव यातिदेदो याति । मन रथ मनोरय ॥७॥ 
= 
३ ष्डहतेमचहरड। 

५६ (स 3.२२ हस भमि देक भर दुशेद ६ भव । दृरारङ्ेषते 

श्ट मन्‌ पराकम्‌ दर्पा हरर सस्व द्भव पवि थर दिष्य दप्त्ववद्त इ 


क्षान्भशण् दै 


६२ सारसतमक्रिया- [ परवर्द- 


८ च ) सूदम्‌-"हयं ॥ सम्येकचनम्‌ । ५अ इ ए, ॥ धत्ति छामा।ददां 
इरणम्‌ | क गत । भत्र अकारात्परस्य दिषर्जनोपस्य इये परे उदार । कठ डस 


को गतः। ददः चाति। येग ष्ठमो, देवो पात्ति मन रथ 1 ष्टयै्ड ष्मो 
मनोए्थ ५०४ 


आगादये लोप 11 अवणा्परस्य वि्जनीयम्य उोपदू मवमे 
षरे 1 देवा शत्र देवा सत्र ॥ वता वाता बाता वाता. ॥८॥ 
८ च ) सूतम्-भरादवे सेपश्‌? ध भात्‌ पडम्येहवचना-तमर्‌ । “दिरथः श्व 
दोर १ सात्‌ । सदे ससम्येङवचनम्‌ । ष्अडप्‌ मध्यं । दपा षये जवा१॥ छोपा 
प्रथकवचम्म्‌ 1 "सप सेच यदिवा नश्रमाचमा। पत्तम्येहकवनाग्तम्‌ + 
हस्‌ ॥ ननपुसक्नम्य इति म्व । 'हसिरष धव्गदकाराारल्यादु्रस्य विमर्थनीधध्यः 
स्योपश मदति भवे परे ¢ रदाहरगम्‌--रेशः क्षप्रे भधर | वाताः कते वाताः । उभय, 
श्रापि दिष्गेषटोपः । देवा अत्र | धाता वाताः ५ येक दष्क ॥८॥ 
(४०) प्मादविति। मनु नामिन पश्य परिसननोपप्य शिनेवमिपहेसाड तन्वा 
सम्मवारपरिरपा{दादम परटवपाकाकाद दनं व्यमिति चेव्‌ मैवम्‌ 0८१ 
स्यरे यस्थ था ॥ भवग्िपरस्य विषजेनीयम्य यत्र वा मदति 
स्मेर पे} देवा शत्र देवायत्र देवा भत॥ ९1 
८ १९ 2 परनदिेषमाई-सूवम्‌--'स्यरे यत्य चा” ॥ स्थरे सतम्येशवचणान्तप्‌ + 
न्ह ९, । चरं प्रपरकवदनम्‌ । 'भताभम्‌+ 'सम्शयां ० (मोन्तु०» ॥ वा धुतायेडवच- 
भम्‌ । +सददवा०१ & वृत्तिः कण्टया । वाददनारपडे ।आदे शोप, दैवाः भणे भत्र । 
वक्र पर्थम्‌- स्वाहम० देवायत्र । सम्यत छाप, देवाभत्र ५९५ 
(४०) स्वरे ववं दरयत्ादनररस्यैव दिसजेनावस्व पतव व्िस्यधत्वात । अस्प 
दरिपरेत्यातो चस्वत्रियिवसद्राच्‌ ॥ ९ 
मोस ॥ मोम्‌ मनोम भपेमु इ्ेतम्माप्रष्य वितर्जनीय्य लोपश्‌ 


भक्षे । मो पए मे न्प्र मगो नम्ते। मधो यादि 
नप वाटे ॥१० | 
+ ४ 

4 ॥ शवष्दौनन्न्णो 
२.1 भाचरतदहनन प्रया 
् + कि | 
13. {दै ष्णोद 
अनन्‌ 1. 
ति 


€ १ वर्माएा^ 


कपपमेषवि ६] भपपाद्षन्द्रोसि-यनोरमेदेषा । ६३ 


शाभा दष्रेष्देस्टो शिषे रेक्रोतप्र्शो वन्दं ेदस्दागुरणश्तोषराथपि षडा 
काच कदुरदानने अर्त्‌ ११९४ 
मानिनो रः] शमिन प्रप दिपतजनीपप्द रेते मठि म 
पड) | भमि भत्र मदिष्व ददु पमो ददुपणन।| १९ 


उपमया शो पुपे । रहो दिनञरनःदष्य देरो मश्व पुपरे। 
शष दुर उषयुर ॥१६३॥ 

(७०) षुष्पू- नाप्रिनोश 8 सतिदः रपर्दददतन्कम्‌ । नटदादोमर 
चन्म ॥ भष । व्दािषिपि डभ्वा च्वातिन ९१॥ भर्नेरजह्दाष्ररस्व भरे 
दा दे भदत | ददुएरनप्‌- प भरे भद 1 भवन सुतेन रेद्‌ ( प्ट्दाषएानर 
भिवित्र [९ ०५ वति | दाप्रिगो ष हरिरेडध । तचयं हिः अन्गृन्ष्णर 
एति २ चरुभक्षभ चति दकि 1 दद्‌ पिए चन ४१२ 

(४०) भामि दपि ९ सदपि इकम्दा प्सिर्नोद दापन्मरार्दशानपरत्व 
ख (दह्दए सर्दगर(दिर द भानिव दति निरो म दुरशममरापक्‌ तपारि रेव 
शै तिशन्व र इत्यश्च भामि द्र दपा ह्दात्र द५हतपारङििदिचपेम्‌ | वत्‌ णामि 
नार्थ प्रमो$दचया ततवगुरत काहदरर्नाग्त्‌ शमश्मादम हति । वनन सुपा 
शाधि सण दसर्वाद करार्मा पिपददतिगतथच दरदन्दाद प्रात एातरित्वारौ षर 
मन्नदाताद + १५८४ 


रेप्पएतिकस्प स्वपे था॥ नामिन परस्य रेफपविकत्य गिति 
अन(यत्य लवपद रकाभश्टि(ल)। भो पठिः गोपि गोवि । पू 
पवि धूप्रति धृन्द्दि ॥ १४ 


(* ) पूष्म-रपएप्रष्टतिश्रस्य र्दन इत्यत्रा दारे पथ प्ररतिनूम 
चरर भप्दसररर१तिदस्तत्व। चदरङ्रदनम्‌। ह द। लर सम्रेषदशनम्‌। भह 
द्‌ । दा त१ापेस्वदनम्‌ | अष्दसा ०, रक्पहमिरप्व विपश्नादत्ववा शता भशन 
स्त दर । उदारम्‌ - निर कपत । स्वाति ति इतरस्य मो सार्िषि 


(७)4० > भ वृत स्थन भस्व्स्न उ 2 ऽद क्द्‌ (तर तजयध्मष्व्‌ दन्त्य 
नदञ्व्व 1 

अष्यते। वपे २८६२१ य्‌ द ददण र = रवम्‌ । सवाजददारोर रश्ददषू | कपे 
भ ११९ पो तदद्ःरे१ रदु दस्मे र्डदन च ई वपदरेवभस्यदध्‌ | 

अन बेर हते दत प्चते भद्द स परन्द्र९रे तथ्य हते ङ दुरमय!कवदरेव्‌ दव 
श्षहगर्द्दे सोत । म्‌ नवा पू पद्देदर्दम्डनन दद्रा ददु गर येरपिष्वद्पत्न्यव्रन 

सच्‌ । वनदे षुष् डुर पपन र 1 श्वाप्म्पदरे ह्व पदेशन स्वकृदन्तदेवङ्दन्ा 

पिन {र ११७२ पनेर ष्ठ) 

१) रेपकूनेदस्व इत घुष ञ्सम्‌ भ शवम्‌ ९ एते एर ददे सर्र 


शठ साणध्वननिया- { र्द 


शी४ | शवप्रहतिर? भ्नेन दुष्क 1 शाचो दि? ग्तनतुम्किषान। अरपत्र ~ 
ध्योग्दकन्ततौ वार गोपतिः । गान्दपतिः | गोप्यः । दषं सततम्‌ । एवं पी 
भून्द्ति धूक्ति इष्दादिष४ण 

(प° ) रपनिरस्ये दते वोवाद्दस्य चययस्यिलाडनवस्यिनाधणयन्‌ विद्धो ण 
कशोरवाद्ावगतिपसष्ः 1 वानुभेनोादा । इषम दरयादादृवमो निः | तर ५१४ 

रः ॥ रेफम्थयिना विनीय रेफो मथति भवेद । प्रात भत्र 
मातरम | भन्तं रात अतगत ॥१-.॥ 

(० ) सूम्‌ रः» प पदटेकपवनागम्‌ । व्टवहास पादिन रेकमवनि 
मो देपमग्डाहस्य परिसर मोयत्यता मवति अद्दरत्वाषारे ठरे उदाहरणम्‌ प्राता भ 
हाद्र | भम्तर सपे गत | उमय्यारि यार्ित्म + ॥ तवा ^ इत्यनेन कपि रर. 
ष््यहीन०, प्रातरद्ागग्या्यम्‌ ) सर्तर्णत) 1 एषे स्य) अततः स्वर्णेन ॥ ठु माणन 
दनतः ॥ १९१ ॥ि 31 ह 

रिरोपे दीर्घश्च ॥रेकभ्य रेफ रोपो मवति पूवव 
दीं (क) । धुन रमते पुना रमते । दि हप्यादमना माति शक्ती ~ 
प्याह्मना नाति ॥ १६ ॥ 

( च) सूचम्‌- रि लोपो” ॥ ?ि सम्येवयनातम्‌ । श््वरहाम०१ । टोका 
परपमेकवचना-ठम्‌ \ दोपि \ ष्ये दोप । प्‌ ष्‌ + (६२१० भा" । दावं प्रणमे 
कवचना-तम्‌ । 'लोदिसगः, । दीर्य भपरे च प्रयनैशववना-ठम्‌ । मव्वया० प्राक्‌ 
भदि्जैनीयस्व स › शह्तोः छनि शु * सिद्धम्‌ 1 सूच चदु पद्‌ । रेकेति शति गमा 
घन शपे र्मते। ^» शति २१ । ,रि टापार+ इति रटाप पू त्यवेदाधं ।ने 
इत्यस्य ना । शुक्ति शये रूप्यात्मना भाति नामिनो र» रि खादर इवि र्टीप^ 
परह्य च दीपैः । शधो सप्यात्मना भाति । शुक्ति रजकाकारेण मामत इत्यथ" + 
॥ 1 ्षीःरामत 1 शभू स्मते॥ १६ 


सेषाद्धसे ॥ सथशब्दादेपशव्दाच परस्य विसजैनायस्य लोपश्‌ मडि 


क्से फे(ख) । स चरति त चरवि । एप्‌ हसदि एष हसति ॥ १७॥ 
(० > सूव्म्‌-'सेचाद्धसे ॥ सच एवच सैथ तस्माव्‌ । पथम्येङतदना तम्र) 
"दिरव्‌ 'सवगे० । हत सप्तम्येकवदना-तम्‌ ! "अ इ ए सध्ये । हो शमा १ श्वयो 
सयर१ । शत्र समास षत न्तरेत गदते इति सम्मवऽपि शदेषादते, इति यत्सूय तं 
सतर्ररतेः क्य एपक । चक्त धत इत्यानै दते परे विसमसापशप्रातिनिदाष्यं 
भिस्यथेः । केदिश्युनराष -स इति दएयक्यद्‌ पञ्चम्येकवषना तं साटुतिशपर्‌ 4 एुषास्व् 


सयेकवचनम्‌ । हते सतम्यन्ठन्‌ 1 स पाद्‌ इत्यत्र भ्माद्ये छोपश्‌” इति दिमगंलोष् 
दधाव प्रवात पएपए०४ १७५ 





(क) भष च यङा रिभिययेले्ददीघया धमुबवस्य सोक 1 
{द ) पदति रर इति च कृता त्वश्व दच्ठसद्य एतच्ठर्प्य वादुकरणत्र भु शस्पादुक्छ 


दष्ष्मषि ६} सप्रनादवन्द्रश्मीर्च-मनोएमोपेवा । ६५ 


(४०) सौपादितति । सच ददश सेव स्मात्‌ \ सत पदि सहसे विभि 
छकार विमिमे सैमितिह पाप्दभादातोतनेहव इति स्वाद्‌ हैरेतेरित्वानावमि 
श्यपधातिशच तशररवसन्दमा्रप्ट्ग सो नः पुर ददने ए? तत्य एषः ह वादादपि छोष 
अरसद्रस्वपामि डिनत्दर्स शतन्यरयादिनिराञ्व।ररास देइ साऽ रेत्साधयोष्णे 
प्यत्र" इति विशापपे द्र दस्यागाश्तष्डश्दूपर्दाभावास्न रोषः | वानुदृेर्ः पिव 
त्यारौ गन्मातऽविन प १७५ 


सेषादिति सदिव 


हैष दाशरथी सम सिए राजा युधिषिर \ 
पिष शणो मकप्यागी तेष मामो मह।दल ॥” 
इतरौ पादपूरणे सष्यथा हेया ॥ 


( च०) णस्वत्र लोपि हक समि कथं ह दृत्यप्कपवि -सैरोटिति सदि 
तेष्यारिना । तद्‌ पलप डभयशरारि प्रयमेशददना्तम्‌ । श्ववदारेए ह्यद इतिद्‌ 
समुदः । ष्ट्व १ दतयुभवदारि धस्य प । पम द्यश्च डिरस्व) सन, ष्लातिरमः 
-शोतेगिष्पधाभ्यो त्र्राण्द्ास्वानिष्यषः । पे, कण्डनम्‌ । उदाहरणम्‌ । सा भप 
ति । शषा भगो इतति । दमरव्रारि श्तैषादयं, इति शिपिगकापर्‌ । "ताषाश्ये 
हति सुधर कतेदाक्तध्यं देरापिवि सृत्रमध्ये दा मप मामा भङारकात्तो ष्ट्रे 
हति संहिता घण्विदरिता सो सप्दशण्द्तोः सैव दाशरषोराम ! द्वारि महाक्ष 
-रथकूपान्पृषणा५्‌ रपति ह्नऽ्पि च ददद इति सन्दिमवदति तरहापमा्यदित्वर्षः । 
गेोकप~देव लः धगर पूष 'भादुष्‌ रोरश्‌ च्य्देदे दति सरिदिरथति । पूवम 
-पादतयऽि । स एषः दारदः । दक्षरयस्थापत्ठं दापरपिः । दपरषपु्ो रमो तते + 
स पः पुधिद्ति पजा शुधि सदाम सिपित पुदिद्धि + निररं हवस्य, ईति 
"धत्वम्‌ चनि । ष स पष क्ष्यः दादा महास्वामा सदादामा वतत । सश्ष भोम 
भमः पाण्डदः हाद भतिरतिष वतत इष्यारि। धपः घपम । इत्वा दद्‌ 
पूर्ने सरएदयो । पादुपूरमे चः स्विः स दृद भैः प्रदोजने दाप्याः सा ४ 

(४०) धारपषार कु ऽद हहा पिति वषे (एिशरतोडनमाई ॥ सैदाद 
शोरपादि ॥ दषारिति संद्र | सा एष्शारो सररयतवमवर । टाएति पुभमे सशि 
गीति सम्िनिरेरा्सन्धौ सति पादृर्एजमन्मागिनिरंगाहपन्िरिस्वे, ४ 

यदुक्तः एौकिकायट शद्वेद्‌ पहुल मेत्‌ 
त्तमा सृम्पाददे सोपामित्पादीनामदु्टना ४१ 

(अर) पुषदेदिकपणेषरिरष्दमाद--पटुलम्‌ 1 पण्वुश्ग्यास्मिन्‌ से गोडि 

काप प्ररमा ्दारर्णपतिदएादरणापाथं सूषारितदए एदि शुषपरववा धति 





4भवेम्‌द्$दर्सव दनर्नुपरमे। कदा १६ वनन्थच्पप यकृद्‌ गभर सथ रर श्वटङव ४ 


६६ सारखतप्रत्रिया- [ प- 


सनित विमगनठया मय्‌ । कदलिद्धववि चिन्न मयतो-यर्य 1 उदादरम्‌-- 
कपे माम्‌ "मादे टाना भ्य ९, भूमि अमे लाद उा-न्मवातकवदि वमि 
मोऽम्यवे दिसमलोप.॥ तञ ईय स्वरे मूपा १ म सर ठकाम्‌ 1 भाद्वे लाप 
ण्डो? # द्यानानामापप्रयागाणा वंदिकदरयागाणामदु्टना न द्रोण इत्यथ । सण 
मूभिमघनाद सूमेश्च रसमादरे । नव म उपा गामानधानाप ८ ?॥ 

(भ०) वदं पुन मवश्रियरपि निवा नत्याद यदुकमिति। न षम ममि 
शाद स उपा हत्वादौ सन्वि नामिने इति यागविमामाल्छवि-नाभिन पष्य विप्र 
भीयस्य लपि सन्धि । भूमात्यमा ग्वा + वहूनपान्‌ ाकषति वुलमिति 9 १४ 


कवादेन्नानिनोऽयेलोपद्‌ ! नामिन पर्य विस्जनीयन्य 
कवविहोप्ा मस्ये परे । मूमि आददे --मूम्याददे ॥१८॥ 


छचित्थटत्ति काविदमघ्रात्ति काविद्धिमापा फचिदन्यदेवं। 
विचेर्धिघान घट्धा समीर्य चतुव बाहुलक वदन्ति ॥९॥ 

(खर ) याटुखक कतिरिधमित्पष्ह--कचिदिनि । कशरिसरथाग अ 
प्रषृत्ति भप्ाततप्यापममवेत सूत्रस्य प्रापणे द्रदेतति प्राति ! पया श्लेपशि पुनम सधि^ 
$ति निपिद्व्यऽपिष्म ह ए इति से पराति । केदिःप्रोगान्नरे उरस्या 
परति । कपितन्यापि सूत्रस्य निष | वथा मूमि अ भन्द्‌ इत्यत्र भानि र 
¶स्वस्याप्रास्ति । कवविद्विमाया जिल यथा वर्ज्य दृरमि । गयल गवात्‌ । 
कचिद्‌ »दवानम-यदृद मवति षया--मूमि आद्र अधर वितगरापरूप्‌ शयम्‌ मन्द 
भवनि । दृधममरुने प्रदारेण तिर यांहरणमूकस्य तरिरा कर्म पगा धनुष्कर 1. 
दश्वा कारे वैिक्वयाय चनुिघ वर्दाति दयवि । दुग रत्यर्यगरं 1 वेदिन 
श्तुर्पाच्म्‌ ४२३ 

(४ ) ठन्यनाद ॥ प्चिदिति | भिश्यातानि गरिधिः। सूत्र वन्मरेवकद 
षम्‌ ०२१ 
वर्णागमो वर्णविपर्ययश्च द्वौ चापरौ वर्णविकारनाशौ! 
चातोरतद्यलिदायेन पोगप्तकुच्यते पथचविध निक्तम्‌ ॥ ३ 

(क) क्ण आोङकिकयानः कदि मर्याद यपि वाति एका 
ब्यावर ॥ च उमदनद्िदर । सूोख्यातितन्य स्यानं पकननं पवस्व स्यते 
भृतव्तस्वात्यं कगदिगदेय 3 पकनर मदै । दोतो वदिडानारौ । पूव 
स्टवादतिन्डायय भदव्यार्तरादरादून्‌ शिद्िर । सदयाय भाः वनोनाग्छरागा 
सिर्स्छौ कणिद्िष्म शो) कथय भटः चालास्तोस्पौ बरतिषारकणृजागान्णं 
क्का वुरदातारवशरशतय ज हत्वा चातार्वतियवः भरिष्ना ब्दो 4 
करृनवेतक्मने कका स्थति दाम इति जनन्या दसम येद ततण्नातिननृ 
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दिष्मेषःप ६] सपपरादद-दरोरसि-मनोरमोेता 1 ६७ 


िष्टेमश्योप्तु रपद हरिन्रत दन्ददटदारष्म्‌ दष 

८९०४ एकनन्ट्त ग्द्निमून्डम्ड, परपानमप्ति 1 जातो प्रनिद्धा 
सन्धये पादितषदेरडरम्यन दरः म खापाररेक तप्त सस्यादि तदा निष्‌ 
श मशपदथ रान करणम्‌ । (पकप इष्टम इ ०६४ 

दगा मदे दरदो सिदे इनदिषदप 1 
पद्पयो दिर स्यद्रगन्य पपाद प्रा 

अ ) रथगदवमुर्रस तान एद भ्दशदनि । सथ लौडिहः एवाचः कति 
अश्पाप्यदए -यराणम हट्स स्ददाते साम = यकरष्यगमास्सानैर 
एति च प दन्‌ (िमग्र्दा 1 इत्‌ भन्त्दद । सरागम्‌ इतति निदण्(ब 
वष्दा भरति | रा हिम रदाय । मूरा एष १ दति मर्दः । {६१ दति त्वित + 
{दिति रिप केत {धति पे एम्प स्थाय स सस्व स्थाने हः एदे एयदिपि 
५१. स, १य्द्‌ द रास्पतै रपा \ च्ट्‌ षदप ददति दिप रस्‌ दश ४५६ 
भ्ददङ्रो र, रस्वर रत्य वति स्यरदिदारः 1 तष उसा चाषा धरि रिषि 

प्रम्‌ ® रूह भरे भात्या दनपुज्नः भ, भातुदाद | करर शे भारमदिनम्‌ $ 

इत्णदि दरिहगमाक्षरन्व सहार रिदिव मपय चड४। ९ दान न्रा 
शमा चवग्युध्ना इहा । इुरदमरिवम्‌ 9 पदर सन्ना । वपा पूश्च मते ददा 
त्रस्य अ~! दाद इसा, पदाय } भूत (दिस्न्ड रद्र चन्द ६९ धरार एषः 
अपदा धूरम्डूतत्तन्दानोमिा २ षस्वसगूदाद्र ९४४ 

(४० ) तदश करति-स्मत्म हति । ट्श्न्मिन्ति खि पष्य (मि हिलद्यमि 
पव हेषा ८९ 1 भोपसत्स्यदषवन रर पस्दाहापेः दिहा | धप 


श्पूम {व्स्तेर स्विदा माश्दूर्म्‌ा स्वदिथपत्दर्नद९ बत्य स परद्र ददत द्व 
स्तकारव्न ६४१ 


दशन रिकूषर,स्या षानेोरठिनदेन य | 
योय स उरप्ने प्रह्ैयूरममगादेषु 1 ५॥ 
दिरकम्भनेन विष्छम्मनन । शुर शेष दत्‌ गुनश्विच्यपम्‌ । एष्‌ 
उर एषोदरम्‌ 
आार्स्वम्दपोर ॥ सूर्‌ सण दषे दिस्थनध्य्यसषद 
कइनिद्धश्ति ( गृद भत्वा गृदसा 4 १९॥ 
4 इञि विसगमवेप्रञ्या 1 ६॥ 

(४२) धषएनाशएत ] इरस्शाप्तस्य माए्यिद्मरास्षो शहत्दाघासोरनि्देबम 
स्िरियङ्सवा य दत्व स पा" एति शाप दुस्य । @ । मपूरभमगामिषु भदू 
आर्‌ इत्वर "रदपल स्वस्य । यथा द८८, १९६१ प्ष्च मरोर 1 भन्द्‌ श्म 
गरे । सद मठिरदय रौति डल्पदारि मूर 1 यन्‌ सन्‌ मिय रौ राहि भमर 

गाम्नि निर पर्दद, सित्वा्िडाए । स्वराज द्षव शिर हो यानमू, 





षञेषर दते (षदः भकल्ग्त स्मि दहर. उद | भरप्रजयणयरम्‌ न ४३। ४६ 


) 13.131. {द 


श्व 4४ तक कने क्व १ हदु ष्व [ ६६ म 1५ द 
भक ॥ कन > र 1 दष्क ष्तं 
पाता ४११ 


08 


(८४ 2) 02 जदोत मोको तन सैकतं भलितते+ कोक ५१११२ 
12.1.11. 11411, 
1.111.311. 
11 11.431. 


# घ्यगन्ना' पुता ७# | 


५१ [ककि । म्‌ (वा | चविका 
८१ > भयेति केषर विभिन्ने ४१११1 विभा 4 
154७ चरक पर भदाको (िक ॥ नो (िननििका विका)) । नथा 1, 
11781, 7 1111.3,.111 1111 
(४१) कथ (मितत › विभक्ते दतुद्माचता भना शा निजः ४ 
विकरपत्त पद्म्‌ ॥ तेत कवादििितान य पाया ॥ १॥ 
(क) [कते चरोकननद- मूष तिगक्वन्म वतम्‌ + 0 
वत्व र्तं । वल्वार विकद्धिरत ददुस्ते + गव [निवन स्वाति 
मत्य दे सारवत क्दलयत्‌ ११ 1 रददिजि्धवाताप्ये सर्वद स्तावते 8 १४ 
(चर) रिपव्तप्रिति । पिननि स्तस्कत कापुतो कार्त वडव कनयम 
प्िष्परपा ५१६ 
लविमाक्त नाप ॥ व्रिमरटरदे पलु माधबष्छड् 
नाभस्य ॥ शषद्धिनसमाता्च प्रातिपिदिष्मन्ा इति कित्‌ (क) ॥२४ 
किमि ९९५९६ # न वि 





षते मकवरेशष्ूनदा ववप्वनया (श्ृ्वाडन्डः वाः 
----~~-*~----- 
(र) प्दिम्तीनि। नु रेषकि इते कवरिप्रवं बतत विरन्व्लादतै कलन 
भाहोतिजाल्त (वतद्धिवह्य धने कष्यत्वत कषद पड गन्यरवर दव । भव्य पत धरा 
निचष्स्द परामपरष्षकयने व दण्तेवलक स्य कथ छपचत्शर्‌ मर्ष्यते ब्य्‌ श्वे 
ति छमादयदनस्व वदन्वद्चे परिवप्यना। मश्व त्याज पहः मायि दिक म्केन्यद्षति 
भघद्राव । सत तिवादमेदितहता टेरंस्ववाव्व्यवे करदे स्वाद 1 रतरकदं त्ष कतमे 


मालि दिभनिकस्वजाभ्रववन विनिकदपदो यत्र स्नीन्वथ । दन्य रनय इ -वाकिपरेषविड ॥ 
मस्व दिस्तरभ्याखयायामववन्तभ्वम्‌ । 


स्वरान्ा पुडिङ्ना ७ ] सपपाददन्द्रङीपि-मनोरमोपेवा ! ६९ 


८७०) नामणनम द--सूतम्‌-शरषिमति नापः ध मालि परिभ्रष्ट 
श्म प्रयमेहदशराग्वम्‌ } "न९४०१ तप । नमेवि गमन्‌ पष्दत्प पप्ने 
शवान्ठमू "नरुनहा९१ ध्वमो मो०, मतद रोदः विदम्‌ । द्विर्‌ । दिमरू्वा रिते 
पातोस्यदिः एूषरमूनर५युर शदस्पमङारािवगंस्पं दद्वाम इष्पने 1 एररर्प भामे 
समुखे परस्यापि कामका दशरन शत्यारमविमच्ादि ? वदशत षाराश्तिष्ा 
िष्रिपास्यार्‌ चादुरजिगमिदि । दवा सदि निरयद८३ यम्‌ इत्यादि सुपेनोमन्द वन्न 
दारणपि मर्दति । एणलकत भामोष्पदे ए च पूनः हृतमिदनपमाषाः सिमनिहा 
सपिलामपेना स्यु शरदिः हशः । हरस्यूतोयृतिप्रस्या 1 तर्नः शर ए धानश्त 
तार ; पक्र भगमा भरन्ति इनि । केटिरिति राजिन्रवापी दमत 
प्रे दि प्रातिपरिषमहहा नामन्वस्‌ इऽरमये) सम्दएठातिर एनिनिनानार र 
कृषुण्ठा चातर समातकडितरोः व्दाह्सरि भामपेरेढमेोत्प,१६२ ४ 
(४०) भाम्वर्पवाद । पपिगक्ति षति *गप्मतै द्विव्ग करौ पुम 
भ्रपर्बहौ ॥ पयुदासः पष्णप्रहो निषरास्यप्रयष्$ १ ध इति रिवय षष । एष 
श्पवाधाण्ये ठु दिपेदश्र एतिरेदेऽयधालत्ा # पदुराप् स विदिशे ददात? न्‌ नष] 
इवि भाम हहाटिर पएपानत्वूरतदुनस्याकतर पुराति । हवत मनि युकमभ्व 
सष्देऽपं इति नश्वुकविभर्ष्रपस्टदा सण; वति रिभन्तिमिनने वतना ज हिषनि 
शहिवपपेददिर्पु्म्‌ । ।दमीमा प्रर्पषा2१९-7र परदद्चेन तर्र१ एते रिरस्ष 
भ्त(सि्मिर्दपेः । तन दुष्े पृत्‌ एन्‌ हत्वा रिमर्न्वन्तनम्‌ नाम दामाद 
दूकूष्वगकोपाटि १ । भपदरनेन घने बमदिल्दातौ भरडाष्वेशोनस्यामादात्र कोरा 
सादः । भव नामदन विपतदुन्परो विषशत्व्ष शपादार्न्या न स्वादिति दाष्द 
श्‌ 1 भारषोम। रपा, सारिस्वन्च रिदष गशोरनिर्चवामस्हहर स्ताहुतिवापे 
कशाय भरे दिमर्त्दन्तस्दारि राभस मामन्छाभरनाद्‌ | सगव ह्मे इन्याह 
अवाति रि त्माहिर्शादिरिररमावाप र्ते (स्स्स्य सपव न्दाददार्रमावन्दाम्‌ । काद 
केष्दशमाचदिरपेत्वाथ । पाद्म द दिएदनिशारिपिकमड्ाकामादराटर्डमिनुशचम्‌ १ 
भत र्द देरव) विरष्यो भूदनूतिररन्िान्दा च तस्यो लमन्दसन्णन्दा सद 
श्स्येद + दननिमरेददापादमष्ट 1 हेतदितति । करिमेतदरान्द। भल्दव हि 
पत्दहाग्तमाशप्व प्रारिररिषदरो एनिनवष्ड पुषप्रदरपर प्तैरददति खद । भद 
स्दधिि इषदृर्यदत्यरौ पिभर्वन्दतेय भनन्ताम स्टार्‌ हि हगार दि 
जाकताभस्वीदिभकरुषदनति ॥ भस्योना रा परतदनहाह्ामत्स्‌ ।} ९ ॥1 
त्स्मात्‌ विनो ज्‌ भम्‌भौम्‌ राम्या प्‌ ठ स्थाम्दन्‌ के 
भ्शस्दप्‌ एर धम्‌ भाम्‌ ह म्म्‌ मु१ड) ए रम्मश्नप्न एर स्य्य- 
१७] ण्दब पसर चन्त सस्र शरद समश्‌ स्दकर्पेष म्प ङ्त्त्त 


निष + अव र पर्दे शथन्दे {4 रृएएदेन्दरे रर. इपर रिरश्ट्यर भर्व 
व्दक्श्शपवकत१॥ 





च्चे दे, {> #। 
पि रम दमस शरे वध्य द विरे भद्ररण्डन्स्रगो देर रन्ते तदक 


७० मरस्प्क्रिया- { पद 


सष्ठ विमक्तयो भवन्ति | ठतराप्ययमतिकलविवश्नायां प्रथमकवचन पि 1 
सश्मराव पुलि देवशव्दं । देव नि इति त्थिते। इङ उवा 
रणाय तैरिति वेषाय ॥३॥ 

(१० >) सूप्म-~-्व्माद्यावरऽप, ॥ वद्‌ प्म्वश्ववन्‌ 1 “यगदष। ०१ 
खोप । "्टतिरत, भमत इति स्मद्रागम 1 ण्ठ ४ मिध, सोश्च कयच्‌, 
याब-दुप्‌ च प्रथमादवकना-वन्‌ । पातम्‌ । यद्रा हष्माद्धिति प्न्येक्व वनाम्‌) 
जये सिमो नम्‌ पषयहविराठिरपि सा तिकगमवचनोगनानि पदानि । पवदािप्ति 
षद सूम्‌ । भषटपदमित्यरि चिद । एष इत्यत्र पार पाभिनायानां ए मौ जम 
श्रयमैकदचनम्यापि घ इति सना तस्माद्रश्नापरनायं छपुव्रवादारायश्च । शत्र ठ इमु 
सोधारभाय शव । तन्माद्नाम्न परा एवा पूरा स्यादय सघ विमय मञन्वि । 
च्त्रसिभौ अप प्रयम।। घमू मौ शय द्िताया॥ रास्थाभिम्‌ वृतोषा| स्या 
भ्यस्‌ चरां । ति स्या स्प पद्मी । एम लास आम्‌ पडो 1 कि भात धष सतमी। 
गूदहत्या प्रिमचेखागि प्रीणि वचनानि एकव वनदिवचभवहुददनयनानि मित । वतराषि 
नाम्नि सप्त विमक्पु वा भथमा्न्येकप्वविचपायाप्रपमात्रव्य घरपर ^रप्य वषुः 
मिच्छा क्रियत वचर, तेच्र प्रपरेदवदचन ति नयतं । चेध्र ध्रषमे इवन्द । न्दिश्मय 
याम्‌ 1 दीत्यताति व । चिनन्िप्ा ०१ इति सप्रत्यय । युग | दृव इति 
तम्‌ । ठन श्वत इति स्थित सति दार उ्ारणाथ सर्न॑पे, तेत" इवि समे 
विशचप्णायधश्र । हत्स॑नस्वाच इङारलयप 1 नवम इति स्थिरम्‌ ४३४ 

( प्र० ) नामषताप्रयाजन्माहइ ९ तस्मात्‌ दति । द्विरदमश्दर वा द्वारि्न्पद्‌ 
वा| तप्र सतत्रिरुस्यद्रेमग प्रथमाद्ितायानसिना । वेव्राप्यद्ेकम्थ कमैज्तचगदविवदन 
श्ुवदनस्शा लोकृतिद्धा एव । प्रयमैकवची पिरित्याद्िना तत्र तघ्र वशति । भल्व च 
दिं प्रथमरत्या भिरकवाकदस्वात्‌ । तत्रापात्याधुषछम्‌ । सथमान्रन्य कार्षि 
विवभ्माद-वष्य छिप्राररह्य दिक्वाया प्रथमा । सद्रापि तेद्गनैङतय एकव दन॑ग्र 11301 


५ ५.५ १ [१ ~ = दान्ति 
छलोर्विसर्म ॥ सकाररफयोितर्जनीयद्विशो भवत्यवाठो सते प्ट 
च } चकराता ठे उभयाधंतूनाम्नो । देव ॥£॥ 


८७० 2 सूतम्--शलार्विलग१॥ सचरचपघ्तौ ठाः साः पादविषचनान्धम्‌ । 
श्वर्तान० सोरम ॥ व्रयरेकवदनान्तम्‌ । पावि इति द्विषन्‌ । मध्ये 
भ्यामिना*, ॥ सदस्य रदस्य च दिं मवति याता नासन न॑मन्ते ए । 
चहाराटनम्त त धादुजाम्नाकमयारति 8 नाम्न सकारे शन पदर च विमय 
शशः ॥ वहागरात्पदार्ते चाकारपि सद्मररमेदिवगादेा वया भवङ़) | प्रविष्ः ४ 
स्छक्पे बाधया आस्न दिम त्यौ । भनन विनः दव इति तिदम्‌ १४४ 

८००) ख्ोि्र्यैः इति । भ वमा रम इव; रस पदान्त वल्यपिङर् 
जिद शाद्नोवानाञयेति पदाम्वनुचदन्त | ठनज्ाधाता एन पातं च घानाशन पने 


स्का्हा पुरि ७1} सप्रषाद्दन्द्रकीि-मनोरमेदेहा ७१ 


द्र पिम इरि पिरे. । ठ्थाद्डा भदिम दष्शरौ भषति बहि सोरितीत्वते | 
धरा } चात्र हते दष्दतर घावारिति ब्पदिषेमे ष {पणेः परान्दे दवि म्ब्य 
देदण्वतेरम्‌ ४४४ 

दिव्वदिश्क्षायां भौ । न्मोनैगादेदौ ॥ 

(अर) रिष्वदिश्््दाम्‌ भो । इशदेवुमिस्डा द डिर्वे दद द्विरडवम्‌ 1 दथा 
देह रेरपत्यढरेच, सस्राणमिङ्देव य्कुरिमरो इति। देवौ इतिल्पति। भे 
भौकौ देशो \ 

{प्र ) ए्रस्वरिवक्षाराम्‌ सरेमाश्रदधिस्दिवश्षाणामिन्वपे । पच्मुरए्दापि ड 

बहु्वददभ्याया देद्‌ जम्‌ ह सिते ! अरो जीवि विशेष्णामे । 
अकारस्य घश्ाया त्य शोर ! देब मप्‌ शतरि स्थिति । दीपेदिषगो। 
देब ए 

(०) र देर रेद रेषरधपि दाप पदमासूदष्मम्‌-जम्‌ ॥ चे 
जभोतति सूधविद्रषनयधे मभ्रपा मन्युरराने छसस्पयेरनिदिगारएप टेर स्श९ ९ 
अद्मर ६८५७ | रेष ४८1 प्त्से* श्ल रित्ये देशा ध 

अकााराश्मोऽसुक्‌ एविदक्तम्यदछन्दःसि ॥ किच्यादनये । 
देषा । प्राप्न ॥५॥ 

( ९») दिरेषमपद-+भरारद्यसोऽपुक्‌ छविहतस्य१ ४ छरिरपोयाम्बरे 
भहाराल्वरस्व जप शह कायम सरति धम्दूमिदे दिष्दे) देशञप। शनेवध्द 
सायम । हिस्वानन्ते । न्दते" स्पर्ग १ सवने दन्दः देदास- ४९४ 

(४० ) अद्मापरिति \ मुर {र्रपप्डिसो ५ सदागमस्तद्जोमूषाप्त्‌ 
दूतमेव र्टन्त + इति परत्वादिनगः । सामाम्ब तिद शरम्े चा स्ते दिषेषामा 
दपि (रिस्करणे सभ्दरिरिरितसापम्‌ ! ल च रिदानतामभ्भं द मध्येन स्दानिष्ि 
काच्दम्‌ । सन्पर्पोदाम्तहाररिरसिदिपशे निररूकस्वयसट्त कषध 

द्विपिकवयने देव बम्‌ दृति त्थिञे ॥ अम्‌ दासोरस्प ॥ समाना 
दुषस्पेप्मशोरष्नरस्व सिग मश भह । दयम्‌ ॥ पूवर्‌ देवौ ६।६ 

(७ ) कतेरदरिरसासी द्ितारेकर्दन ददन्‌ । सूम्‌ 'मम्रसोरस्यण१ 
अस्‌ अक्षस्य भस्‌तपौ तरो भस्‌शष्य ॥ नूसतण्र्व वषट दिद्याम्नत्‌ \ स्य 
षर "छ {सूर कस्यति बड़ इददसम्तम्‌ १ १६८२१ 'गन्तिशेर * दिदं दिरदम्‌ ॥ 
समरदात्दास्व कसूकरस्र्धिर)ऽहारस्व छारा भरत्यणाता, | शटिहन्ार्‌ एष्ट 
स्वप कमेक ष्रस्येर । प्मागनुष्यारण देशस्‌ ४ ररौ ९५२९४६४३ 

कहुदनने देव रम्‌ वे स्विति श्रोऽ्नुबष "सक्तः एवि दिये 
बलायै ॥ 


९.९ सरस्रपक्रिषा - { पृष 


(५२) रिरेशारष्ये श्‌) शार शरीति रिरोदगापं 1 दशस्य बदर 
सा ३ म्‌ {र्कस्ने ॥ 'सम्‌भपो दण्वमारनोत बर 


सोनः पुमः॥ पुलह्ारपमानादुत्तएष्य शप्त" सर्य नरेश 
भते.) ॥ चासि ॥ दति एर पभय दौपोभक्ति ॥ यदूदिशष्तदू 


यदवति।देडन्‌॥७॥ 

(१) भूच्म्-सोन पुल १॥ म वय कावनम्‌ | (लपन ष्यारि१॥ 
त ए हकरार्रद्‌ येक एम इति पुनूनर्दत्व दप्ददकनारष्‌ सरदो 
स्व १६०१३ गुतः वोमादहतमातातुततस्प्वापत पव) सास्य नड्पादमा भी ४ 
भू तर स ोददेतप्‌ ) स्न तिदुमेषदष्‌ ४ दूषरव्दस्व दुमो प्ली 
जो । स्वरोप्तदष्तपि त तु वतनातवियोर इति श्वावात्कूवैन्य होर) 1 
॥/1 र 
५ र ५ ४ शनो(4 | त समिति (निए दरेन्येति द्‌ न्प । यवत तापर 
भक तकता १ ठव । सकये( मिष्यात । गान्‌ इहो भारिर । 
करम (नति श्वत कुदृतस्नदद्तोते दुषदतदिततितकदतदातोपि ब पो 
1887171. 1111777. 


धू रदत द्वटाह् मवि । रदाद्नुमप पेज ही थि 
न्ष ॥ 

(क ) सकता ९८७९ ानो शृताणड्तयने दहरा हति निषि गधो 
क्छ कदिकदस्दा छदुवण्याः इतिस्दार््य काति पनन हनि सूरज हति 
५4१ $ 

र्त भद्र पण हन मवनि। जह्‌ ए्रदत्रन॥ ८॥ 

१९९) भूत टत | हा व्रणदहत स्नास्यन्‌ | साकितिष्‌ । हनं पणी 
च मे उन । कदुरास्नकश्नुरशरनः सिने) इता) सति दन्व दषम 
मेप {4 ज ह कर ११५१६८६४ 


कद्र भज शा मनि मण कन) | दृकाभ्वन्‌॥ १ ॥ 
[किति १) 1.0... 1 11111111 


नि 1 1111,111111117 


भए भवत 3 $ तद 9 करत भक ककन {= ककरन ज 54 २३) 
अ क ~ 


क्क २ 4 कन 4 ५३० बङ 
५ ५१ पर ककड 3: 
न, १1 त 91, 
५ ८० 
+ ग = ^ क सड 4 न्त ३ कर रर 
(> 11, [7.7 72१; 


सगान्वा परिदा ७ ] सप्रहादषन्दरकषोि-मनोरपोपेता। ७४ 


भर सम्येकरचराण्तस्‌ प््वाहोनेर चपा भदे जदाः, ४ ष्वा, इति पवाहकार्याः 

एतः ॥ केदिर्‌ष्मानि इवि पमि । तस्मे मा मत्‌ भि हतिश्रीनि दहमनि] म 

पारप स्वारिविभकिरदग्धिमहारे परे भाशारो भदति । देकाम्पामिति विद्‌ ११०४ 
देष मिम्‌ दवि स्थिरे ॥ रभ्य ॥ अङरातरस्य भिसो मश्यरस्या 

कारो भवति ।* भह ९ वर्धिवेदरयनोयो । दे३ ॥ १२ ॥ 

अरारस्प प्निसि छन्दस्पेकारो वक्तव्यः ॥ देवेमि 

णेमि ॥ 

(७५) दरोयादूवचे रैव भिस्‌ इति त्वित ॥ सुषम्‌- २१ १ १ भपय 1 ग्म्य 
भनिभ तपनम्‌ । प्‌ बषटयहवदनाम्तं साहतिकमू्‌ । मि वाेक्दहनाण्ते सिति | 
भाः प्रथददवगार्तम्‌ । गि, सवे अवाः) इति भस्य वः। इ पस्य णत्व 
दति सुसामा । प्रसि ४ष्डया | देशैरूपएनेन देतिष्एण तेन मि दुकते नित 
पणम्‌ । तै सकारेक्ारी विपेम्व विदार द्रात मषा रिपाप पथात्‌ मल्द भः 
न्भ ९, ०एद,८ोरि० दवैति तिम्‌! भत्र मि एम्‌ इति सूत्हरण पुष्‌ ॥ 

सकारण मिति परे एण्दसि दैिशोदाहरणदिष्ये एकारो द्वः । देमि, कते 
भिरिति दििष्प्योगः ४११४ 

८५०) ज्पप्तिामिभ इतिदः 1 रतैददेदा शपि संजतेमो मरन्तोति भ्यायाव्‌ 
सल्बभामरा सत्येतिदध भोर भीस्यनेष इस्यते । देदरोत्वं पवान्‌ 1 केदिष स्प इत्येव 
ददुः । त्वच मिभद्ति ठं । भोति स्पानस्मो हथ स्वस्यत्वदिदचरविेः पामि 
सादचभ्दास्पामिति निदेशाश्नापकारडीस्वाष्वं॑परिसरादनितो यशारस्थान दश्यरास्श 
पापु, भश्तरहृत्ेनातो परस्वदकायम्‌ । नण्वतिरि बहिदमिति भ्यादाशम्तरे ९१ 
दियमान बहिपकरोऽकापदे ्ाऽसिदः स्वरिति देष { भाजगत्तस्य बहिरस्वरद्‌तिरिति 
प्रिष्दाव ध ष्टष 


घतुध्पकश्यने दष ठति प््मिते। ङकारो ठिकायाप सद्र॥ 
रफ. ॥ भष्ठरा्रस्य ङ्‌ एृ्दतप्यागायमो भदवि(क) } द्ििसशद ते | द्‌ 
भय्‌ (स्ये दीपे ' ॥ देवाय ॥ दशम्याम्‌ ॥ १२) 

(जर ) पररानकत्वदिदशपस चष्देकदशने दवे इति पथते ष्डाते सित्ल 
भाप देएस्तङथ । तदत्र केष्तिन्त्न्वि इष्यः सुरय्‌-ङ्रव्‌ः 8 ष वष्टयेढद 
बभम्तम्‌ ( ९[तिढसोरस्९ग दत्दकारमेरः । षसः इ भर्‌ प्रते कदचनाम्ठत्‌ ष्टम 
पः से+१ मिणो "सकरपाने० सिम्‌ । जहारास्य हेरदत्य भयागमा मदति 1 


५ त. 8 1 
मनद दद्याम्‌ ५१२१ 


-------------_-~~_-_----__-~--~---~-~ 


क) भङेकृते दर तोऽन दन्दस्य सरू दक रिवद९र्प्पर्पर्न्तदद चजक्कन 
६१ पटुत इतमष्तते + 


११०१ प्र 4 


७ सारसतभकरिया- [ पृ॑द्- 


ए स्मि पहुत्वे ॥ जश्ारस्य एत्व मवति सारे महरि ष 
यहुप्व सति । देषेम्य ॥ १३॥ 
(७० ) षटुषूदवने देव स्यत्‌ इति स्थितं । पृत्रपू-्द सिम कुषे, ॥ 
श्रषमे$दनाम्तम्‌ ! सांङेतिञ्म्‌ 1 स्वम्‌ च स्म तस्मिन्‌ हिम पम्यषवदनाम्तः 
स्हरहान०) ॥ कस्ये सतम्यस्वचनम्‌ । "मद ९, ॥ भकारस्यै्ेडारो मशतिष 
खे सतिषशारमराएदौ विमश्यादित्यधं । देवेम्पः 9 १६१४ 


प्वम्येषवनने देव ठति इति स्थिते । शकार प्रत्ययमेदक्तापनामं 


ङसिरत्‌॥ भरा रातये हतिरव मवति ॥ देवात्‌ । देवाम्ाम्‌। देषभ्य ॥१ 

(अञ ) भपादतीरतदविगक्षायां र्म्येकश्चने दंव भम्‌ इति स्पते । युष्प 
न्ट्तिरत्‌, ॥ रति प्रमे वडनाम्तम्‌ । लाि०१ प्‌ प्रप इदवनाग्तम्‌ 1 %ेए 
मामिनो* तदधम । मडारादु्यो योषति सः भव्‌ मवति } शवं ०, देवाव्‌ । 4 
मदिष्चने देद स्वाम्‌ इति स्थिति । "भनि" देवाभ्याम्‌ । बवने देवेभ्यः । ष्व ॥ 
कुति "ोरिक्णेःण ७१४४ 

(४० ) छतिररिति । नदि्ानहामम्करममानादिस्पारिगिरेगापद्धिषपम 
शदादानुगुतेश दिमनिर्वो वस्व कोप इष्दलोपामावः | बादमाने इष्पत्र बामण 
न्ददवनाररहदेवारि्यारौ तदमावः ॥ १४१ 

ष्टवे देवम्‌ इति प्ते ॥ रस्स्य ॥ भराति ब 
क्यो मदम क) । देदप्य ॥ १५॥ 

(८९० ) सवर्छ्डन्दरिवछाद वदयेडवयने दव भम्‌ + सूच्म--दर्स्य' भम्‌ 
रेद्नाम्यम्‌ । +न ९०, दः पपमेडवदनाण्तम्‌ । च्या० भारित 
दण्डा | ¶षस्न # १९४ 

क्मोमि ॥ मन्नास्य मासिषे दत मवदि। द्‌ नप्‌, वेष्यो ॥१ 

(७०) कदटिष्डते देदनो. वति स्वित सति + मूत्रम्‌ श्मानः भो 
जन्भम्य कणम्देडदतयातनम्‌ | स्वाहो१०० अङान्प भोति रे बुण्णे$ 
न 3 +र भ्वरहो4०१ {०१ दर्णा $ १६ ¢ 
चशाम ॥ छमानाल्ष्वामो नुदधाणमेो मत्रगि(ल्) | रिष 





(५१०० 

कदचन स्क ब 3 जत्‌ (तकज क््ममे ककददनरदित देत 
1118 11111117 111, 
कन ८८७ ११ अ 4 ६९३३७न्‌ (क दत्व द्१,३.४ २३३१ ३४६ 
0, 1 8111. 1 

भक नदन्य१ ५०६ 

कन कक यदू पतफनकन्डकयन्‌ कड दन भद करक अररकक्ीमः 
{111 १ 1111118, 1 1. 


श्वरान्वा पुटिका ७ ] सममाद्‌रदर्ि-मनोरमोदेना । ७4 


उका उष्दषनाभर 1 नामि ५ नामि ए पृव्॑व दर्पो मद3ि(क) देवा 
नाथ ॥ १५-१८॥ 

(५०) श्ोरूरस्ने । (वलाम्‌ । पूरम्‌-ुहाम,॥ गुदे प्रषतर्ावना 
न्तम्‌ 1 शत्‌ ९० भाप) दषोडदद्गाण्ठम्‌ । स्वाप, ग्वर्रं › चा भेन 
सिम्‌ । इति समावद्‌ द्वाद माणाम्‌, सोदर भादर्ेम्दोढाररनपु निष्प 
डि कतेमतिस्ठिति ण्वादषद्‌ । समानारररष्त भानः वषोदुददनम्येनि ष्दादरेरम्‌ | 
भन्ा गमाम्‌ द५ दण्वाप्‌ । विस त्प) दत्वम्‌ | न्नाम इद शाम्‌ । (इमा 
ए्वपा हत्याम्‌ । +दारादि्दाण्तात्‌ दर्पम्‌ बत) हानिष्ातिः स्वाद्‌ 1 तम 
हाधषरनत्यातो टुषयतो भरनि। भवान कत्वगुरिनष्पम्‌ । त भवानोररिष 
श्तारठनहात्‌ । दिस्य । इकार ददानाय) । इनि न ह्याधम १ षामा शुदि) 
कतमे धुषाम दति रिरीनश्ले शुग निन्वत्वपूदम्द्‌ । तेम द्धन भाोनामि शत्र 
शुप्पम ' (शोह न्वा) नातिन शवा! श्निष ष्टि सूम्‌ शशापि+ ७ शुग्य 
दित साप्‌ भाष ततिमिम्‌ भावि पपम्देहदषवान्तम्‌ १दहटो४ + षिद्ध । भुष्यय 
सपि नानिषे द्वस्ददोत भति हति शषः । सल्लो +, नोगुन्ाप 

प एशाणाष्‌ ४ १०-१८४ 


(४०) भामि हति 1 षनरिति भाप्भाष्‌ र्मिष्‌ । भतो दनिदिमानिषासै 
शोरेत्याभारा ४१८४ 


पएभदेकयने द णिति तषि । न्न हए, द्व 

तिरय देष पुष्‌ पतिरिति पाए दिप्‌ । 
साषः। द 0िमिशृष्देः ददिरे षष शिलात्व 
$षगादिशच पर्दाहारादुषरष्य मेमविरुमेय हदम्द सषास्य षदयर 
देः भरति! ५६ दिपवष्य हुत मदत । द्वेष ॥ १९१ 

(५५) भादा)9 वतिप्कास्‌ सर्द ९ {३ हवि (व्व । भद्‌ + 
भभौ दि पदा पररषनत्‌ ॥ दे१ ट१ १९० सयम सष्ण्य ९९४ ६१३ न । 
५९ (५ भूषय, एत, शुचम्‌ - [दाः सः हस्प £ इव भ्य तवि क्य } 
९४३९१९५९ १ (तिद, पवटे,१य्‌/ द्र करण्याण्तह्‌ 1 च 9 स कषद 
किचभाण्पद्‌ ) पर्शाने, वड. , इ हत भप केदशमा्मद्‌ । करज, | 
षदं पुष्ट । पष्‌ । पति क्ट 1 ५ बर्‌ केषर ०८३९ जन्मास 
४५ १ दन्‌ देतदचद स्न तीः चर १९४१८ सज भरे दुष्‌ म्द द्‌ ९ 
श्व पिर्पेन १६२६ ११६ 

[1 2 १ 
३४१३४ ५५१६ ९२५ ऽ चशकः द्यषव जक 1, 4। 


चम भ शवक ७ भुन द (६ ८३ शन भ रन्ध न्व चन 


न ०७अद $ भ्व०३ ७०४० दद भ भदे चेच७्द्‌ ५ 


। देश्ये 1 शद 
पद २।यन्ध३'द। 
सः षूनस्प 


भव शृन्न्भे) अददे द्वु ज 


ष्षण-ता पुलि ७ ] सपपाद यन्द -मनोरमोपेत। । ७७ 


सानाष्‌ प्भ्दभ्तष्‌ । "कतिर, भूमं दोः । चेः चे करचनम्‌ "डिति, ०४ धिषपोरस्य 
इष्य्छाोपः "हदे छवा, सत्व द। । स्शरोदै,१ छोरा प्रपतेरुददमाग्तम्‌ सोन 
भामिनो १ कश्तुम्िभ १ भातो, ग पादुपादुस्वल्माद । शषादशल्य शयम्येषय 
चभम्‌ । रिति, शदिष्सोरस्य रषदाः । ्मतोऽ्वु? "भो, पएरोऽोऽत १ 
भतु-पई्‌ तिम्‌ । समानादु सास्य वेरटापो भश्वि। भद्र समानादिति दत्वप्तमानात्पर 
स्देति श्याव 1 भन्वपादे हाहा दे ह, हे बातपमोः, इया विरस्यति । म 
धा, मलिविर्दार्छष्मष १ भटिरन्तास्दागुरड्रते क्विरन्वथय इण्दो घादुरित्दभिप्ापः । 
भेन सिल ४ भट 
{भरर ) समानादिति । इपाहरनेडामपा निति षाहुरोगिशो ठेव; । ततश्च घातोः 
समानादिति भामानापिषण्यम्‌ । अनेहार्दारतमानारिश्यपः । भतरात्मिशसुर इस्त 
मानारपकाऽदतवा । ततद दाहा, दे दृहूरित्याहाक्यातोरपि समानगाप्रदे सोमपमिति 
ककमि्द प्कररारिहिनिमकरदवसदनोति प्रहा धीः प्रशोरिति नित्यास मदीषरापा 
हस्यते र ६ पथि त्या) चातोऽपि समानाष्टोषः ) तपाऽपूपगोरस्यत्य्ापि दस्य 
दारताद्रारागु देः सोभदमित्यतौ चालेरदि हष! ! सो स, एस द्यप (तकार 
बग दस्दनेदपाधारणयेेति 1 हाहान्‌ 1 न्‌ । दातपरमोन्‌ द्वािपयोगा। ॥ 
भद्ष्च भतदा नुमि दृष दुभपुपणणोहस्दाहिव निपा च निरप्नोलिङ्रानामिषारा 
न्तोकाराभ्ताशामाबण्डाना च दोधाद्रीति । तव सोमदानौ इष्टानामित्वाशतौ पातो 
ररि एमाणष्ु्‌ ) केकि छात्रषठागत्व शाण्डदोपरेतसेगषद्ुमामशवगोस्ता 
स्पेयासाप्तोऽपस्ततर तत्र कप्य इत्याहुः ए ११४ 
आभिसुख्यामिष्यक्तये रेशब्दस्य पराङ्‌ थपोग (क) 
ददेष्देदेरौ दे देवा ॥ एव पटपर्तम्भकुष्मादयोऽप्यकारन्त। पु 
न्ना ॥ २० ¶ 
€ ० ) ९५ ६ पण्डः । एवदेव । भभियलस्व भावः मामिभुरपं सम्तकतवं वा 
सप्दामिभ्पय धरकटाद्ाय हे रण! प्राक भातौ पयुश्योे पष्पपे, । द देव 1 दिश्चने 
नोभौभौ ररौ ! बहूदचने देव भे छत इति स्पिते जकारम्यत्तशाणा कोप । रेद भत 
शवे › श्छारि०+ द देवा, ॥ भन्णभपि श्दूाह--पये घटपटादयः ॥ श कष्य 
दिमरुत्वपे को प्ति-> 
"दृ्षस्विटति कानने इदमिते बृषे कता! घभिता, 
शेणानिता भजा निपतिता बृक्लाव देवं जम्‌ ॥ 
दानव मशी कषमि, शङसद शासोत्रता, 
शष गोमि शते हङ्निना दे इध क दरव्तिष 





{ श) भामिुएवाते ) भपेदुदस्व भाग भि $स्दनडनुतीरत्नम्‌ | भभनु्यत्वामेभ्य कन 
धरदीक्एने रे । 
भ्न इत्म्रत्प मव पेत्‌ कष्टवाद कभ्य्‌ 


{7 


७८ चारदवप्रकरिया- [ द 


श्वीर सर्वदादरमस्ति, वोरं वृर समिन, 

शीरगानिङन ध्वडरनिदयो, वीराव नित्यं नम । 
वोारा्थमिरं द्रवतमवु, दोह्य पार तथो, 

वोर धादतिपिहरितिनिवय , भरारोए मदर दिश # 

भियः रवं वरस करुना विनयेन तत्द्मपाप ॥ 

सागरप िञ्यानाद्रमावाप्न्य दाद्ानते ४" इरवाव्रि॥ र्द 


सक्ारा-तानामपि सवादीना तु विशेष । सर्वं विदद उन उपव मन्व 
खन्यतर्‌ इतरं टठर तम छत कतम सम हिम नेम एक पूं पर नशद 
किण चर लद भषरस् म-ठरस्यदू तद्‌ यदू पतद्‌ हदम्‌ मदम्‌ द्र 
किमू युप्मत्‌ भमत्‌ भवत्‌ । पते सवादयक्षिर्ना ॥ 


(च ) इनदििमाह-पदास वानामिढठि । भमि सदोऽसि 

स्वानां विशेषो देवराग्नरकणिदधेदोऽष्वि 0 के ते सर्ा.ए इत्यार्षे विप्र षद 
अत्‌ | दिश्वशम्दूस्य पडलार्थगचकत्रे स्नित्वं, न तु जवदराचकत । जाद्रावते ह 
टरम्द्वत । सम भदल्वायः, ‰ ठु सवयो । वुदयाप्तये तु राता समाव 
न सर्दितवम्‌ । तिम समप्राद्वावङ । नेमः छग््दावक । पूर्वारौनां ध व्यत्यय 
मेव स्तवम्‌ 1 स्वामिपेयापश्ाव पिनिम स्यदन्येति विद्रप । स्वस्ाभियषी द्व 
-गेशङालस्वमावस्तमवयति ततरदापद््वते इति स्वामिधेवापन (डतो याश्येमेवदाषा 
नियमोऽवयमावोऽवयिमावादुभश कपदह्योड्यते । दसि्ण्डदत्य प्रणये शद्रा 
कवाचश्स न सवदि ष्वेश्र्‌ 1 मन्यत्र दक्षिणरेशगार्यतय स्दरितवप्‌ । डतरदकदन्य दतत 
रदिगेशवाच्यते सञदिष्व प्रतिशयन सभंरि कायम्‌ । सथरल्व होना सवो 
दिर, म स्वोधटवा चसमै । स्दशम्दय क्तातिधनान्धवादिण्ये चातिघनायवैः छवि भा 
प्मालमोवारभे वाच्य सर्वारिव्वध्‌ । कातादाटमनि चाल्मोये घते स्वाहा प्ररेतेण क्ति 
स्वा क्त्य स्वानि द्वयानि । इत्यन सवादिष्वं म, भस्य र स्वस्मै रोच सवे ता 
-स्वस्मै पुत्राय ददि । भत्र सवगज्दूवव्‌ 1 भन्तःदाभ6्य वहिरयोगि धपरग्याने चव सिव 
भाण्यत्र । शम्ये खिर विषे च व्यवने वहियुनि । उरतंग्याने व्राताः षडमन्ते 
विदुः ४९ भतस गुहाय । नगराद्ाय चाण्डाखादिगृपिदवण, । अरि द न मववि-- 
हस्तरायै पुरे इष्यति । चाण्डााद्विकाश्चुदे इत्वथं । वञ्ना-तरेगाविदितं यकतपुपस 
ध्यानम्‌ | मन्ठरीयं निवष्तनुरख्यानमितथरि ॥ व्रां मन्दरे मन्तवा शराय ॥ 
कम्वरष्मै कारकाय वश्नाम्तरण वृताय दारश्येस्वथं । पतः-~ 

"्सदाद्विः सवंनामाद्षये न चंद्रौणोऽयवाऽभिधा 1 

पूवाद भ्यदस्याणां समोऽुख्येऽन्तरोऽपरि + 

परिनि यद्ियगि स्वोऽफशात्यस्यदाञ्यपि, ६ 

शमसभदस्व दवम्छररल्य मश्ठडुसव द्वि ्म्दम्य च तनोयासपाते वथा इवय घ 

विः सथा विककयो मन्व हदयेन | म्लभ्ववारतरयनाम्नरेः प्रागा इ यक्ष 


वहता परिक ७] सप्ादचनद्रहीसि-मनोरमोरेता । ५७१, 


चाप ड तशंसिमपये पयन्‌ । पण्‌ बमो दद्‌ । नस्या दतुल्दाम्‌ । उमर हेरा । 
स्व्ददेवुः । स्वतदतुम्‌ । स्वतादेतृगा । द्पेदेउर। तैदेद्‌ दम्यो हन्याम्‌ । 
ङदारेत्वोः । भवान्‌ देनुः । मर्त्यम्‌ । मर्डादेनुते ददि ६दवामनतोडनोर 
अको । पुषे दौ । भरन्‌ । मद्री । म्व । द्वन दरवद । खष्डष धा 
-यरडररस्येष । दमे सरोदृष वभ्पत्मे कन्प्यो । तिनि लिद्र्श्यारिन पिद 
रपरणमणण्द्ाः इ 
(४०) भडराम्तत्देन देबर्ट्ापाशह । दल्यएन्वानामपोति । {११४१४ 
य॑चिदधिपर इस्वपः । सभदिरिस्विगोररि दवरव्यागटतेरणरदवग्दाणडोडिष्पपापामा 
आदुनुपादानम्‌ ॥ रमवरर्दुत्य दिरव्मारउ दारतगरिष्रोकम्योऽति सरवात्ष 
सोया सेति सस्माम्नो ददम वृतोरदिरेकमस्ये देवम्दानि करितिद्य्प्रपरानर्‌ । 
भण्यताप्रतोऽष्युसयन्र दव भति इशराम्येः वतर र९तरिषिः। भलो इृव।त्द 
अम्तश्देग प्रतौ वुनहरदानदन्दडारण्ड्ल्द सर्मरित्समाव इव्‌ । सदभन्दः भम 
वराद । ग दुष्य । पदं तिरकण्दोऽरि। नेतरण्ट छाः । एष बद्ट्म 
सामानि सं शमाणोरदापेता विदरः शादिह१ एव सरोरिढादे ब (क्ञापायत्ददो।) 
सपा हाडहारदू तिन स्मानिरदपेशादरिनिष्ये दृह सशागोग श्पोनति तष्य मठ 
इहिगा गापना इत्दादावदरिगिवदामाशदृत्ण इर इट्दारो तवतव [1॥ 
शाः समादेत्दाप्ै करप समत्शादिन । तपा पिरर्द्देदवापुन्भ्दान्ा 
शपिदाभस्स्वम्ठराप इुरोत्वात क । तपाधकाह्व्ददािव एद स्दयापप्व वेह | 
स्वार शातपरयोददा ) दवा भगोधपेषे कमोभपेता इष्दाततै इरे जतिका भाश) 
लया ुकादासमापात्तावदरोर्दि मेति) मावर मतेन पपे दादि ॥ क्वन्‌ 
शाद्ितराषपदववल्य प्रयानमूतत्दापि परोटिन्डि नेति । व्व विद वण्वाह रिध क 
स स्वत्करिदशा भस्डदिदढ इत्यादि | भर्ददादष्ददपदेनातष मह्य क १द४ 
शदस्पिपिदधो मकतिपिदुढ इति र्दा । र्वा बुषोती वेवि) णतन्डा, दद 
श) भन्ततद रि उतत्दूतो तत्वे इत्तादृरस्दे-- कतत शत्यारि प्रश््दवनुवा 
क्षो अवादयन्त ब ४६४ 
हप्र पुलति स्पनय । भकारा-व सशन््‌ । सद । षभ ॥ 
जसी॥ सराद्रदारन्नाररये अम्‌ ३ ९३९) ॥र११दुर ददिषे 
सर्वरय वरर १५५ ३ ९११ साद्‌ 1 सदर तसेन्‌ । प्रर्म्य 
(र) तीति ॥ गद नकर 
ज्‌ ६ तिदे । ५ "रो करसषनेत सिषदरेमेकेद श्वपच कवररेव्य परे 
द*५। 
अरे ५ ४७२९३ कर्पर कदे तेचे् भतदरदकर्टः भरहदद ९९९ 
कयमद रद्‌ २१६३२२२ ०६९ शन्वन्ददे "उव दते वित्रे बर्थव्वेषडदर 
भष भरन्कद्द जह कर भषे्छेदक्र व शिरा कर्द अर्ष 
अदाभरदेष द शा ने षदवदुदभकव्‌देद-9ॐ भक त ३ 


) 


गः द 












७८ सारस्वतप्रक्रिया [पदि 


श्वर सवेछराषरे-दमदिवा९ वीर बया सुधिता, 

वौरेणानिहठव स्वक्॑निवयो, वीराय निप नप्र ॥ ॥ 
बोरासायमिर प्रयतमतु, षोरस्य वार ठते, 

वीर श्रोदतिगर्विकान्िनिकय › श्राव्रार मदं दिश ध, 

भियः ङतं श्य वटूनां विनयेन द-व्ाघाय । 

सागस्य निदल्यानादरमाचायल्व पादा ते ४" इत्याद्वि ॥ २२४ 


सकारा तानामपि सर्वादीनां वु विशेष । स्वं विश्व डमं उमय भय 


खन्यतर्‌ इतर इतर डतम कतर कतम सम पिम नेम एक पूव पर शकद्‌ 
1्षिण उर भपर सर स्व अन्तर त्यदू तद्‌ यद्‌ पतद्‌ इदम्‌ दश्‌ दव 
्षिम्‌ युष्मत्‌ भ्मत्‌ भवत्‌ 1 एते सर्वादयलिशिङ्गा ॥ 

(८७० ) पूनदरेवमार-परशारा-ठानामिदि । यथति स्षोष्छरादा्वपामि 
कशद्ीना किणो रेक्राग्नरकचिदेदराऽस्ति9 केतं सादय इत्पाह-सव रिध णद 
वन्‌ ॥ दिश्श्ष्दुम्व स$शापदयङसे सरदितव, न ध जयदावशत । भादाचण्ते ह 
कृष्टभ्यूद्‌ । सम अदुश्वा्य , § हु स्वापेवोचड । पुरादाय राका समाय दएष्वव 
न सवादिषम्‌ । पिम समप्रावैदावङ । नेम दखण्डवादक । पूर्वाह्न त ष्दडम्यापो 
मेव घवार्तिम्‌ । स्वामिपेवपेज्ञावसिनिषमो ज्यवस्पे विकरः } स्वस्यामिरेषो 
सगाद्मरप्यमावस्तमयश्षत तत्रापरे इति स्वानिपेषायक् हनो पाज्दोनेर्शदय 
निवमाञ्यर्यमावाऽवयिनावादुधेया ववकस्योष्यत । देसिगण्ण्न्य प्रवणे शद्गाताव 
केदराचद्त्य न सर्वादिकभर्वत्‌ 1 भग्यत्रदुक्धिगिरशरष्यतो सदादिलवत्‌ । सत्तरारन्य डत 
ररिदिशगाश्वत्ये वभेद धरतिरस्ने तु न समदि यंत । भयाष्य होनापय ॥॥। 
65, न हाटवादड्ये । पवराग्दूत्य शातिरनाग्ववाचि पे कादिघनापवजे" ज भा 
स्मर्हमादाधं वाद्य सर्वारिलम्‌ । श्वादात्रारमनि चाहमोये पते स्वादवा व्रष्ठते षि 
स्वा जाठ्व स्वानि द्वस्यामि । इवत सदद्व म॒ भग्वव द वन्ये रोते धये वृषाः 
क्दष्मे पुता १६ । भवर सदशम्दूवन्‌ । भन्ववराश्दल्य ददिषपि डयरब्याते च स्वारित 
जाम्ब ॥ समणो 9 विद डष्यदयति बिनुननि। उदयते सा बदरन 
श्ि ५ भरतर्य यृदा । नगावाद्ाद चाण्डछादिवुदवेत्वर्पः । इरि दन मवि 
भम्तराये पुरे दुध्दति । वाण्डाकादिदायदयै हत्व | वष्रतरेमागिदिति वध्रय 
स्वत्‌ | "अराव निददवमुरम्वावतिरनि । तत्राय मण्वे अस्ता बा तारक ॥ 
कण्दर शाद्हार दषठम्नोन बृताठ चारदयवल्वः । बतः 

कद, ददनामरकका क अ्रौजाञ्यवारप्िवा 
वूतरयक स्वकन्वार्या सपाभ्टकयेऽ्नरो 466 
वहि्ाव ब्रन स्तो पदतास्वम्ब्दाज्वति + 

कपयदम्द शठ स्य लदृक्छडर्व (तत्व कुरति ठा श्वं ५ 

वम्‌ खपु जतो ०१ नदत्‌ 8 जस्ववारकदुनासनदेः % भद्र इन्दण्दनद 


सशता पुरिङा ७] सप्रसादुच दकीर्सि-मनोरमोकेना । ७५, 


यापं अ तरोदिमभ्दे पदम्‌ 1 यएड्पौ ट | इमम्पेदुस्दम्‌ । समो देखा । 
श्व्वदेषुः । स्वतदेदम्‌ । स्वराेतना । रेरे तौ देद्‌। इाम्वं देउन्यम्‌ । 
वात्या । भवान्‌ देत । महन्तं देदृष्‌ । मष्वादतरेत्वारि । वपाभहरोषमोर 
मरौ । दं दरौ । धाडान्‌ 1 सन्तो । भर । दवष एत्सरि। सष्डष्य प्रा 
अछः प्देह 1 दने सर.वशष्दरे इष्वनते | शिषिद्ाः सिद्िर्र्यत्ि पद्मो 
शिङ्गनभसष्ड्टिः ५ 
& (४१) भङारग्डह्वव ेददापादाए । भङ्ात-तागामरोति । देवपतयः 
दिष्िपद दत्य । सशोरिरमिविरोरमि श्दहव्रष्दशोरडर्द्मन्यारडोरिहपोगामा 
दाद्गुरारानम्‌ । देमदरट्स्व रिश्दनास्य दास्वररिहरवाकमोऽपरि समेनाम्नन्त्‌ 
सोषा चति सम्नाम्नो ददुषो वृजोदादिरेकम्प देतन्यमि गरितिदग्पतचपतानद्‌ । 
भभ्पतरशर्तोऽभ्ुत्प द्भ पु इतस्त {एद्तदर एव हदिरेः। भतो दतशप्रस्य 
-आाग्त्वय प्रतो इुनपाराननदग्दडदपार््व सदारित्यामाब हत्व । सपरगभ््‌ सव 
शसो । भपुर्दापेः। पदं सिनगण्टाऽरि। नेम; दर्पे । पगे चसदेषा 
आभानि सदेगामानोत्दग्बपेवादिततागारतदं शदिन्यं दद सर रिशायं ब सकापौयत्वपोः | 
कषा एडातद्दनेगां स्शापिरेददिश्ाप्यिनिषमे एर संकागौगन्वपामति सर्वत्र] भगे 
दकि यापा ह्रादा दवितिवमामारादुखयः इर इत्यादी सेव्ठास्न | वपा 
शक्तः समादत्शतत दकगपंत्दन सनन्दादिन । दपा परिदासददिशोगापेत्य स्तल्पा 
उगोबायहप्यस्वण्वरापौ इरोरवानै क । तपापतारदर्दवादिन एव त्वगश्ष्य नेह । 
स्वाप शाहदर्पार दा । ददा बनोमदेवरे वर्यपरेकत इत्यापो दर्रे जवि वा माग्यत्र । 
सया दुदावासमत्प सदाह्पभरदि नेति! मातर सतिन पूशेह्वाि । वषा 
ल्ादिलमासण्दपदष्य प्रदानमूनर्दापि पपेदिष्व नेति! त्व रिह प्राह पिता षल्य 
स स्वश्कपिवश भस्करि इत्यादि ए भन्दवाङभ्ददपदेमाम्ममषभ्यारोःरितपदि 
-शदहत्सिहो मकप इति स्वात्‌ । ह्मे दवोरौ च वति । अरव पूवे 
स्वा अन्तरालं रिषि उतरत तस्ये इचद्दहपे-- दर्रे हस्वादि भररामानुषा 
स्ता पपाययमधन्‌ क ४६४ ५ ह 
धुश्र पुरि सूपनय । भङ़ारा-त सदशन्द्‌ । सवे । सय ॥ 
घौ ॥ सषदेरकारान्तासशे जम्‌ ₹ मदरि(९)॥२३॥ गुद दित 

सस्य यत्तपः ।*भ र, स! सपम्‌ । सश । सरन्‌ । प्वयक्रिपा॥ 





(कू) अतीति + भषलाक्थन्ट- 

अम्‌ {१ तिर निदे किमरेमेते चद्‌ सष्ष्‌ मथमादिवा्पे किष्वर्‌ 
शितीय। 

भरद जप एव्वस्य श्य एवेति खज भन्वरददहषष्दः भरसदद्‌ कनद ईते तिदे 
-अतपोपमनिश्दं दावसि पे एति कदेव सन्बन्म्‌ "उपर इदि पिरेणेन वष्रष्विरुणत ॥ 

मधु भकाएया त्व जत ईर शवनलरदेनरूपश्य रथिन स्वद्‌ स्पते चदे 
अरातपेमदाद भविस्यत्ददुपग दार पाडक) मर्त ते 1 


८० सारखवप्रीकया- -[ पवद 


ष्दन{णोऽनन्ते ॥ पश्नतेरक्रवर्णेम्य शरस्य नकएत्य णषरद 
छी मवति सन्ेप्ितस्य न मेवा सवौनिर्यादौ ॥ २४ ॥ 


अथकुप्यन्तरेऽप्पि ॥ सवमप्यादरेण कवरगेण पर्व्गेण ष्‌ मध्येव्यद 
चानेऽप मवति नान्येन । सर्वेण । सर्वाम्याम्‌ । सर ॥ २५ ॥ 

(० > तद पुलिङ्ग रूपमाह--मव \ ख्‌ गतौ 1 व्रत्य । सरति प्रप्ोति 
सथ । प्रवमैकववनास्तय्‌ । श्वा ॥ सद्नग्दाद्‌ परयमादरिवनविदभापामै [+ 
शौ 1 शो कौ लौ, सपो ॥ दत्व विधयत्यमाह~-सूतरम्‌-'जसी' ।॥ शम भष 
अनभू । सारेतिकि्‌ । ह प्रयतकवचनान्दमू्‌ । साटतिकम्‌ 1 इत्ति इषोधा ) >| 
एदन्य+ इति गुदम्वाह्ववेन्य जप ई मवति ॥ प्रक्रियर्या छु-अम पो, शिरवाहव॑५॥ 
चर बरम्‌ । भद्वारान्तपदण मवेच्-दुनिरेधयु दभ्‌ 1 सनन । महम्‌ सयं ॥ 
याय इवददे 1 दनोयैशयवन सरद भा । प्न) दति इनादृनेकन मप्‌, ठत सत- 
भ्रनोयोपनन्तैण ¢ प्व द्‌ कथ दू वम्माद्‌ ८३ पञचन्य$ववनम्‌ + करतो 9 र 89 
पद्‌ \ हित्वा रिष्टा । 'त्वर० ॥ म प्रपतेशवदना-वम्‌ | भयो 4०१ नामिनो ११ भन 
म्नि । ग व्रथनैशवदनम्‌ | श्प) ण्डय) चठ +| सनन्तःम सन्द क्र्म 
सगमन्‌ भमत मतम्यकव दनम्‌ 1 षम ष्‌, अतास्तयु, १ भा, शरोध्वासत ^ कि 
म्‌ । पाण्दधा वृति भन्तं पदान्ते स्थितप्य उणडञनम्य मद्चल्य गसो १ पव 
लो्वपः 9 भ्व दम्या नकारो भात्वि हित मण्य वडेष्ारौ एत 1 ठर म 
रष शार त्यानित्याड--सूवम्‌ -'्यतुःय-तरेऽपि, 0 लष $ पु मिः 
्ै्तरमडक्तरं तम्मिन्‌ सम्य ड्वचनाम्तम्‌ । भ इष्‌, कपि व्यतिडवषनीन्त्‌ ) 
शद्यश्ार ष्ुरोषात + विदम्‌ 1 सकतन्वाहारत्याग्ते कदस्वास्त सपिद ॥ 
हामूराषारधमागोपादुस्वारदुम्‌ तरिमर्गागामपि प्यवपाने सन्न एवस्यान्दो न 
कन्द्यम्‌ । परथ ४ सवाम्वाभू--शदधिः $ सदे -रनम्यःस भ्महषु भ 
नडा ॥ २९१ 

(१०) यसी धनि । सत करि दकमाश्राछाचदन्‌ वैवाहरना। ुतरोत्सवे मन 
कमि स्वान शति दषयकभेदुः + दाददिद प्रपायनामयदान्‌ 1 नद दीपविपौ विन 
यन गुदशादूपूण पिस्य मनस्य दनधसव दति पद्ष्यं तः स्वादिति बाप्यन्‌ । 
कत्व वदी नििन्दादैशन्यदश्तन्य्‌ द्द इर्दर्तरिव्दादस्दाण | भत्र गोमि 
देटाादानििषवमानन्यृदा मस्नाति सन्दर उवः त्वा १५ भी दु 
दुर लातदुदूलो करिण पुविदमिस्वकादाकागोवो कषे = बा 
व्रवीति काभयम्‌ । इताद्रशदतेन जगादेव किय 
ॐ दक न्शान्‌ । इपकोपक्कश्डायं हिरोनदगन्दरसूत व्व करदिति ८ 
जन भ तिर कदा विसोकन्यमि नवेद शुह्पायते भ्र द्व दा ४0 
केव करमो ज दनि । जिह सदमन + के तु अवदत भा 
जसे । अर्व आङ मदां दूरमनु 3 शयन्‌ । दुष सि # द 


सुषरन्ता पदिका ७ ] सपपादवन्द्रशीरदि-मनोरमोपेवा ! <» 


गस्य स्थातिहदनोरे गाप इत्वस्य शे दडिरिय थ एित्कनेन कापया ॥ भन्दया दिग 
सौ एत्वा भोदारारोनं हिमात्रहरेद दास्सशरेशपसषाद्‌ $ गुररित्याटि । एप 
रगेरुव्येप 1 नलु गुष्सभ्दस्यानेककरपेगोपशरकतेन चेरपनेद्मरवाद्र भरा ४ 
सहित शप्राशागमरापे्मिति चे , सत्वम्‌ + शत्वम्दानरिन्य् मिरडरणस्‌ = नामु 
अर्ध्यम डारस्यप्‌ दस्यनुचर्रमिमिचागणंत्दा भादा पृप्ति। < एषा 
अ पदां समाद षृ तष्पाव्‌ षुः! सत्र देर्परस्शारि ग्व गत्वा $ष्यम्‌ समानेदर्‌ ९३ 
नस्वरिथिशापञम्‌ 8 येति । भशपस्दादार कुः कषणे पुः पवग १्तैष्वस्तैः समस्छेय्‌ 
मतरे ध्यदधानऽपि शू्ोखनिमिसाद्स्व गस्दमिस्वपेष। । करिषषण्दोऽदुच्ममु्चपादेः 1 ल 
पशमदमित्यारौ भादूपरम्यद्ानेःरि न्म्‌ । ता च भमुस्वारदिपञाव ८७. 
पर्पवपानेऽपि पप्गम्‌ उह केण (रन्सकेण 1 इर, देन दरन्ददेनोष्दारि ४ ९९४ 
पतुरध्येक्ववने सवै ए दपि पथते ॥ सवीदेः समद्‌ ॥ सररेश्डा 
शा वातफव षतुरयषवषनस्य स्मागमो मवठि(क) । रध्या पषाननि 


यमां (रेद्‌, । सर्र । सर्वाभ्याम्‌ | सर्दम्य ॥ ९६॥ 

(५०) परष्देडदण्ते सर भवे द्‌ ए्षद्-- सवरि स्मद्‌, ॥ पर्वः भा ५९ 
स सश दिस्पस्माप्‌ सादेः प्म्येकश्दणम्‌ ३ निषि "रतिशसा १९६१ ॥ भवर स्म१॥ 
भषरेकदशरत्तम्‌ 1 शतं दः रो ९१ रम्‌ ॥ भेष स्यहागमः ह्दद ९९ ॥ (तदादर)! 
रेद्‌, सदस्यौ ५ सदोम्काम्‌ \ सरदन्दः 8 १६५ 

(४५ ) सरिति १ जभ कपि स्मररिर्वारकछ (ित्वार्न्त्वन्बत्पणः भदा 
रितो स्तथापि द्राकमेम्रा शचि दहो रोरिदिष्याद सकमिषुके, को रिदर्कवमि 
कायात -पातित्दा हरिरा प्रातेऽपि प्ाशास्णिरे वषमे काभ्दपे । कथःभ्ाि 
शोषी रदश्वभ्वादे१ सीरा स्मरे ५५६९४ 

एपष्देषदषने- स भत्‌ एति (षे ॥ अन ॥ सदेरदरान्ता 

स्पर्स्दाह स्महायमो भवति दीष । सर्प्माद्‌ । साम्ब | भरेम { 
स्देध्य । सेदो 0१९७४ 

(५९ 9 सवमनदात्व्दे स्वर्गे कदं लस । नदपिमव्‌ शत सवे आत ठि न्व 
शुध्द परतः+ ॥ स्ऽद७क्दण्येर्‌ । सदो "खरि 8 नदरान्तनत्कद्‌ 
आण्य श(तिप्थावे छ तम्य छत्‌ इत्वस्वे कयषामा आते । देष्यतेद स्कर्यम ५ 
श्ये, सदेन्मास व दिदे रुषे = रेरददे च रदकवचम्‌ शवस्स्दः सरन ४ च 
श्वन्‌ भर कोप्‌ 6 'भोतिनष्द्‌ ७ चनवादोकर थ 3 ७२१०४१९० 

+ दा सतति । १९११२ न १८०१७ द्र 

५ + अदर्थद वनाद्‌, ३4 च ०३ दङ्‌ 1 5९ ९द्ददज्द्रसर्डदरदे कद 
= ५१ ७९ ७३२८८ ७२१२३ वि४१२ \ ण्डु डुर देदव्त्वद इदुरक्द 
111 
सटकक्द-ह 9 दु्वन्दद ६ 


9} 


9 
1 


८९ मारस्वप्रक्रिय'~ [ पवद 


(प्र ) न इति । विमकिवङगन्वादिमचयोत तव सरवमवतोति वशेन हदा 
दावन्‌ साशस्वामन इत्यन्य द्धिपि वापर सर्द" परप्यारि मतः प्मदमादः ॥ हमि 
स्यठो मण्टरष्प्टत्या विमद्िविपरिणामेन ४सेरित्यनुदरचेवां ७२७ 0 

सुडाम” ॥ सवदिरत्रणन्ति्यरन्यामर घुढागमो मववि(क) । ठ 
वेषम्‌ ॥२८ ॥ 

८५० ) वाच्ुदकने सवं आम इति स्यत । सू्‌--श्ुद्ाम १ ॥ 6 प्रेम 
शठगान्तम्‌ । स प ० ॥ धाम पषतेषददनान्ठम्‌ 1 ८३१०१ श्सोररिरर न्वा मः 
छदिः परस्या द्वनममो मवि । ति पु? निदिडादादौ ॥ डर्‌ दद्वारणाये 1 ए 
नपु स्मि टु, टालय स हृवन्य श््वरा्न२० भ्मोशुम्वार › । सरवेवाभू # २८ ॥ 

(४० ) शुदधाम इवि ! सय यथपि मामा-वन सवा दिम्य ददूविधौ पवीदिगय 
म्वषवरिनोऽधरादु्स्यापि भवच्यहनस्य प्रमद्र्‌ ॥ भद्रीरपवोऽगरल्यनुडतायाक् वनाम 
स्दया्वावन्वानां चद्विष्यये जाय इटनन्तस्मूतमयुदततनोयम्‌ 1 अ आम एति तुप 
श्वण्तादणगररष दा ॥ विकाउनिद ताव्‌ खनगप्रविग्नेषवाः = प्रत्िनेयेर प्रानं 
भद टाक्षभ्िम्यतति वां युवानिरवादतौ द्‌ न दट्८४ 

स्म्येशययने सद @ इवि पमे ॥ 1ड स्मिन्‌ ॥ स्वदेकार 
न्वसौ छि नमन्‌ मववि(ख) ! सस्मिन्‌ । स्यो । स्वेषु । हे पव। दे 
सो । टे । ह्यदि ॥ ९९॥ 

(७२ ) सपम्यक्वथते सवं हिति त्वित । सुवम्‌--ि स्मिन्‌" ४१ षये 
कददेनाम्तम्‌ । भारेतिद्षू । स्मिन्‌ प्रथमे दचनाग्वम्‌ | “हमे १ ०, सदी रिति । मेक 
प्म्मिन्रारन । सदन्मिद्निति निदिम्‌ ॥ सतमाद्िते । (नानि, १ मय श्टवगिनै" 
^८।ि ०» स्याः । भसमोददुवदन -+द्‌ सिम बदूत१ षदिकटर ०१ सेषु ४ 1. ,1 

कन्‌ ॥ समद्धने । समाशदेर्टोशानषातो * द सवे । हे घरं । दे सै। प्प १५९९१ 

(शर" ) दतरदतपरायिति ॥ ग केदद्ा परहपिः पाभ्यां नच केव पन्यं 

इवि केदस्योस्तकाः धदासानममवास्‌ चरदवद््जन वदग्तस्यति र्ठ पदलत्िग्ववं 4२९४ 
एत तरिघादानामेषटम्द्पय वाना स्प लेय इवरहतमौ (हम । हो 
भष्दयौ वनम्वेदन्वा शब्दा ब्रा ] विध | रिश । यि । एवहि 


अन्व । धन्यो । थन्ये दि # । शवे? 1९ 
॥ इवादि ॥ इतर । इत । एवेट। इपर 1९, 


८०) ददक्‌ ६८५९ गदर “ननद्षडरत्ये इतदनङेतचुदश्वा नद्‌ वेय 
व १ करट पन्वन् भत दृनवदिरण्कु लद॥ नर्न्वद्ट्दुक जव च 
ब 
११, 411, 1,11.711 (11/93. 11 
कषु तो कत इ अत केस उ दयथ्ेते वृते दुरन-ोदकैर का स्व, जद 


क ठेव ०८ क क्त कर हते 9२५९८ करते रर्शतेर ष्‌ १4 । शष 
भन्न 1 


क 
रकरान्ता पुखिह्गा ७} सप्रसादचन्द्रक्नीर्च-मनोरमेपेवा ८३ 


सर! \ ककरो । कह! यादि ॥ एषमेकघन्दप्य सानं सूप यम्‌ ॥ पूषोदनः 
छ शेष, । पूरे । पू ॥ परवीदानां तु नषाना जस इकारो वा 
दक्केर्यः 7 प्र-प्र: 1 पूम्‌ ) पूरौ । पून्‌ ॥ एूरेन । पृवाम्याम्‌। पूरे ॥ 
पूर॑स ! पूमोम्याम्‌ । पृदेम्य ॥ पर्वादिभ्यो नवभ्यो डतिरयोः 
स्मास्स्मिनौ चा वक्तरपौ ॥ पूर्णाद्‌ पूरव 1 पूर्भ्याम्‌ । पूपेश्य ॥ 
पृकम्य । पूवो । पूरयाम्‌ ॥ दृदस्मन्‌ -पूरे । पूवयो । प्वेष ॥ हे पू ! 
दे पूष ।दे १६-द पबा । एब परश । पर परौ । पर-परा । शत्या 
दि ॥ एषभन्ता्ञ्दपयन्वानां रूप ज्ञेयम्‌ ॥ ३१ ॥ 

(श ) द्द सएम्द्रोस्या इतरद्तमौ विहा तद्रथीन विर्यासीनामिडशण्दपषे 
ऊतताभ} शज्णगां रूपमदमेषप्‌ । परं इतरष्ममौ चिहाषे दज दित्दा 1 सतस्तौ प्रष्यदौ त 
-रिषोदसै तम्तद्भ्ता, इतवईकमारिषणञ्डा पाष्या ॥ मम्यतरस्य पूपग्प्रहणे सल्यतमस्व 
भरहिपेषः । भम्दस्सददन्‌ 9 दिदेदमाष-तु पन पशसा सवानां श्दाम) जपा 
भ बक्म्यः । वा सदेवखमोस्वपः । भ्यव पदे देवदन्‌ 1 पू र्दः, पर-परा हत्यानि ४ 
शुन पूश्‌ नागा स्तिश्ररिष् इदिह तथा एतिश्णरिषपे स्माद्त्मिनादबरमौ षा 
कल्यौ । पम्पा परूवश्ने डच सदेद प्त षश । प्दप-द्ोद । धूरत्मिव- 
नत । नन्यत्र सदव । पूवेः प्रो र्रपः ॥ प्रे शतो दरोन्‌ 1 प्वैच शरोन्याम्‌ पूः 
बृदस्मै पतीस पष्य (द्रत्माप-र्शद शंम प्रेम्य । पू्न्डप-वो प्ठ॑षाम््‌ा 
शूषस्मिन्‌-पव पशे र ॥ दर द परोद प -रे पवी ? पद पतो शाण्णः १३१ 

भभम । परपमो ॥ प्रमघरमतपापदल्पाघंकातिपपनेमा 
जा जसी षा प्रयमे-परयमा प रम 1 चरमो । चमे-दरमा ॥ देष 
देव्‌ ॥ मेमे-नेमा । येष सददद्‌ ॥॥ तयायरौ पत्ययो, सदन्ता छब्द भा 
शषा | वयभररययान्तो द्विवयनन्दः | रिवय । द्विवयो । द्वितमे-द्विवमा ॥ 
एव भ्रिठपञन्दु । भयद्‌भ्वयान्सो एम॒ श्रयश्य । देषु देबवत्‌ ॥ 
यष तेभपर्न्ठानां रुप शयम्‌ ॥३१॥ 

(चम) प्रपमश्ममति दर्रद्‌ ४ परथमथरमार्पार्कतिरवाग कसे जति िषर्पः । 
अ देवदत 8 लय भद्‌ प्रलददाभ्तामः) इयदटिठदारगं उसि रूरश्षम्‌ । एच देव्य्‌ ॥ 
ममशकम्द अति बिषर्रः ॥ सद सन्द ४ ेमामामिति शूप धर्‌ इष्यते तद्‌ इण्ट ष 
नोदिव बा) इति स्वादाद तिष्दवि + असि प्रषमे-प्रदमा 1 दरदे--दामाः। चेद द 
५४ तवाद प्सवरो सकस्तन्छाः क्न यादाः 4 दिञव रिस, ॥ इकर ॥ चेष 
देषधस्द्दय । इभरणम्द्स्य अदर परश्वास्त"१ऽपि मश रिरश बहिष्क षर 
वद धु (२ १ प्रमेति 1 नेमघ्स्व पराहडिमाशारशाच्टर सदेव ए मभ्यं 


~ 


८४ भारताना - [भद 


हारित्य । त्रमीण्दात्ते गोश्ठं ततर्ौ १ चद्दातािनतमकिरपतिररतो वि क 
इमयरोशुर्दादरलतद१ विष्कन्यवति कर्तु याकनानयाादुषयुरकनद) 1 
कअयरथारवपापेन्ाटूमो सवप दष्येति दरदो दककमन्णतात्‌ + तक्ति षु 
द्रास्यन्वम्‌ । दकात्वयत्िनादतेतगयस्मादूमदस्व जवामि भाः 111) 

लयस्य सवप एसि वो क्यम्‌) द्वितीप | प्रिनीनौ 1 दिप 7 
हीयम्‌ । द्रितीपौ । द्वितीयम्‌ ॥ दितीदेन । दिनीवाभ्वाम्‌ । परिव 0 
सोयम द्वितीयाय । दितीयाम्याम्‌ | दिकीवेभ्य ॥ पतीन -दिनीषष्‌ ॥ 
दविलीवाम्याम्‌ । दितिषिम्यः ॥ द्विकीयप्य  द्वितसयो । दवितोकानाम्‌ प्व) 

स "० 
यम्मिन्‌-दधिपि । द्विताययेः। दितीवेदु ॥ दै विनीय । रदवीव ।द दव 
धवा ॥ एष तृतीय ॥ 

(4५०) तीयस्येति » तीपद्रपदाश्त्य दवितीषवृनोधमष्पूपुणपष्य जिन्त 
निश बने रिक्शमेन सरषनूर्‌ + रि रेरिवा नभ वतमिषव ॥ विकणे 
द्वितीवाप । द्वितीषस्माच-रिोणद । सिनोकन्मिन-द्विनापे ) छषं दवा । ¶ 
गनो 9 

८१ ) सवस्य इति । ठीषस्वपान्तप्रातिरिशम्यन्धः | ठव शरापिग्ये४ 
परदण शिद्गदिनिष्टम्यापि ग्रईमत्रिठि दिोवम्य द्वितीय इरषाधि । घर 
तायप्रस्यवान्तसडमाडान्यवनू पहने नानयेदधस्य चदतमिति शा ठदुमाहः $ 

उमशढरो निप्य द्विकचना-व ।8मौ । उमौ | उमाम्याम्‌। उमाम्यम्‌ ! 
उमाम्पाम्‌ । मये । उमयो । हे उमौ ॥ 

(4०) डमरष्ो द्विः र्यावादकत्दा्रित्यं दविदचनाम्त ए प्रषमाद्विवायादिवन 
भा लो सौ । एतोयाचवु्थापमीदिवथते मद्धि, वडामतमोदधिववने मामि! प्म 
म्बदा+० "छाविप्तगः, तिदवष्‌ ए 

उमयखब्दस्य द्विदचनामावादकवचनबहुवचने मवत्त । उमप । उम 
ये ॥ मयम्‌ ¡ उमयान्‌ ॥ उमयन । उभय ॥ उमयत्तै | ठमेभ्य ॥ 
इत्यादि ॥ 

(९०) उमवश्चस्नस्य द्विवचनामावः । द्विवचनाम्वधरयोप्रन्योनामाङादिति केचित्‌ । तवा 

दि स्कनामार्यो न चेद्रौनाऽ्य वाऽमिधा । पूरा व्यावस्या्पां समोदुक्योऽ-वरो 


।२॥ पर्ने बदिर्ोग स्वोऽयात्यन्यवाच्यरि यथा । शमय इमय । इत्यादि । 
सपन्य ४ 


सक्ारत पचि) माषश्ब्द ॥ मासस्पा्टोपो घा॥ साक्ष 
श दृग्यस्य लोपो वा मवति सवासु विमु परत ॥ सेषं 


स्वान्त परिषा ७ ] सप्रनददवन्दर भरि -मनोरपोपेता। ८५ 


सर्प ॥ ्सारादीयदाप परत्य सलोपो मदठि(क) ॥ मा -माघ 1 
मासौ -मासौ । मास -मा् 1 माप्-मासम्‌ । मातो मात्तौ | माष ~मा 
मान्‌ । मासा -माम । "लोहिते , "मादर रोर, मन्दा -मातताभ्याम्‌ । 
माभि -मधि 1 मासते-माष्ाय । माम्या-माह्ाम्याम्‌ | माभ्य -मधिम्म । 
मत -मापस्य ] मापो -मायोः। माखौ-मासानाम्‌ । माति -माते । 
सासो -मापयो । मस्छु-मेषु । हे मा -हे माह । हे मास्ो-हे मासौ । 
दे मास्त -हेमाषा ॥३४॥ 

(च ) माप्त दिरश्पाद- पुत्र - मासस्यान्नोएो घा, ॥ मायस्य षडदे 
भवरहताम्तम्‌ । र्ल्द ४ भह) भडारस्व सोर सलोर प्रयनेरूरदनाग्मष्‌ वोर? 
सरम दापैः ध वा चृतेददरम्‌ । 'नष्यदा०१ इष ड भो, त्रिर्‌ । मारणदूल्या 
कारस्व होरा सष्दिदा दिङरपन चमाततै स्वर पो । सदंरिमष््पु ९त इष्य । पत 
९8 सम्मतम्‌ । द्ठ भूरितं एएमतं स्यमरमेरेडि । कनेन सर्पि विमल 
ज्यरे च सौ त्वार हनन ददेर ०» व्टेर०ण स्वादौ ठ 'सव्तान० सर्द ष्ठ 
भाषे कापर! । सषमोदूषग्न दपि पराप्रिर = दिसये० स्वरतीन एष दइतार्ठपा 
धनात्‌ 8 स्वरान्वप्रङ्िवा देशनम्द्इन्‌ । माः मतौ माह । मासै मामो माष । माव 
माम्य सानिः। माघ मास्शं मार्ष मापः मास्या मास्यः । मास मापोः मासाम्‌ ॥ 
माति माहतो माप्ठ। हू मादे मासौदे मा # दंगरपानी दण्डा हवि स्थानद 
अश्वात्‌ इवे जहा ति सारस्य दडः स्यात्‌ । मामयाम्‌ सामि। मादू6 । इत्यपि 
केचि ॥ पषमकाएडापपरे सायनम्‌ ६ पथ रेवरण्ददन्‌ । माल मापी मापा । हस्प 
रि ॥ प्महाराम्तदिदा ॥ वििरप्पूल्य स्वरतो दिषषरन अशा । निमे ॥ 

जितौ निभतौ । निभ्र निजः । निरे निररष्‌ इस्दादि४ ६४ ॥ 

(१०) मासस्येति । मासर्म्वाक्ारस्य वा षछोरो भवति ॥ पारी दिष्ठा 
{ति कवित्‌ । कार, दस्त, नातिशा माष, हर्य निशा, भष ५ १०१ दोण्णयहद्‌ 
शशय + डक, भास्यान्नम्यः पटू ९4 भत्‌ माद्‌ ^द्‌ निरो मक्द्‌, सूष्व 

(लोतेप कर 1 दशर च द दुन वषुदक य जं न एमद्रदपो ्र्ठातन्‌ । 
¶दषश्पस्यस्य बं एष्यप्प्‌ च ९१९ भएर ईत्प्‌ १६१५द्‌ ६५२ । नच्ड ष्पम्‌ किमिच 
श देय गान्ते षे 5१०३२ अन पथा रत्यद र्त द्पराद्ल ए १९२८५ (स्वव हन्दि म्‌ 
दप ह) पति दष्टे 1 भरद्‌ पेन्जलेर द विन्या रिरश पत त्वेष अहते 
यभेषम्‌ इहे वते $ वस्य लिड । कैर गन्मलस दनपेन्वा कप्त स्थदवय । ष्म 
डष्दानन्‌ । भव तदपिष्डय ते गट कते स्‌ दिते भन्रेपरन्रोगु १ । ष्य पशा 
कषय तव व्र दिषो {स्तते वकाध्यम्‌ चषवरनेर्टेकरे दते कस्त धषदेदे परर 
कर तटम्‌) गदु पि ेकरय एप दतष्टवे दरहपरिच म्देपप्त्तत चव तद ददने 
पित प द्र्य सष पयनद 1 भर सत्वरे-वनुषृष्य स्स्पदुह च टरा भै 
स्वदेगल्प॥ 

सान्प्रण८ 





१ 


८६ सारस्रवमक्रिया - [ श्वी 


दोषन, धकयू , राव्‌ , खन्‌ , भासप्रादय दाण्डा; एषोव दोड्ादा कतपरतिभग 
मवे आदेशा ठथासहपयुदया । छोपन्यादिशवितेपल्वात्यष्टानिरटगरेवान्दपर्याम्क 
तिदौ सयिकदणपरदणत्यायिककाय विद्धे वाशम्दादृषोऽधौ$वसेयः । वस्तुतम्त पएत्रते ह 
पद्रादथ परथक्ररा्दा एव ५ द३े४्प् 
जाकारात परिब" सोनपाशब्द । सोमपा । सोमर | सोमपाः । 
सोषपाम्‌ । सोमर ॥ 
सानो धातोलोँप, ॥ धातुदवम्बायिन साकारस्य लेषो मारि 
शै स्वरे पे(क) । सोमप । किष ता धठवे। यथपि शव्द घ्रात 
यापि चादुल न जदवि । सोम । सोमपाभ्याम्‌ 1 सोमपामि । सोग्रे । 
सोमवाम्याम्‌ । सोमपाम्थ । सोमप । सोमपाभ्याम्‌ । सोमपाम्य । सो 
[9 न) 
स । सोमपो । सोमपाथू | सामपि 1 सोमपो । सोमञ्च । भवात 
एति वििषणाद्धैरगि नापि । देसोमष। । देपोमपौ । देसोमप' ॥ पव 
करटा, रद्ध [मधुषा] विश्वपा यनद, वर्चोदा] भूतम (ख) ॥२५॥ 
( च ) छथ भाकार। तपरकरिपामाए--वथाकाराय्व वलि द्गः पुमानिव खिद दिवि 
क्षित कप्य स दुक, सामपाशथ्दः | पा पाने । पा सोमर, । "१, इति चि 
्रह्पय किपः पर्वापहाते छो । नामतवास्स्यादुय । किद-तत्वाद्ाु्व न जहति ध 
ष्दश्वं च प्रविपचतं । प्रपमैश्वचने +सोदविपमं प्रथमाद्विवषने भो भौ भो, प्रथमा 
वचने "सवने ०» श्योर्िनगं+ घौ चादुस्यादरछोसो न हिं ष्ठिः सोमपः) 
दे सामो । सोमश । प्रिवीवेशवदने (लक ०» भमो्ुनवार › दितीयादिवदने "ो 
नौ भौर सामगाः सोमपौ स्ामपा । सोमौ सोमौ । दितीवादहुवरने सोमपा भ 
इति स्थित । सृत्रम्‌-'ातो घातो्ोप › ॥ लतः वटयेकवचना तमू । श्त्वाही० 
ग्ला६०। पाठो! यषटयेकववनाम्वन्‌ ।॥ “हिति (रततिषसोरस्य, श्लो = ¶ररे^ 
गभो 1 षोः प्रयतैहवयनान्वम्‌ । श्छो{० प्नामिनो र शण्वुनिव्ार 1 यृ 
किद्‌, । बृनिः इक्र । मनेन पसादो स्वदादावाहारोरः | स्वाहीन॑र सधात्य 
दिकणे; । भाति श्त्वाहीर०, मोनुम्ार, ४ इतादावशरशेषः। सोमपाए। भत्र 
सिशनिमावान्‌ न्दास्यः त, हवस्य इति भ भवति । दवं दीलाछवाण्दुष्मादितिवप 
शरश्वपः देवाः । साशा दचिदं पिश्नोठि कोडारपा रादसः 0 ६९४ 
(०० ) भयान हदि | वत्रा चर्मेग इुनदशाप्वोदातोकातो छादः करिदिरव्यद्या 
वि 0 


(क) दना दान्ति कत स्मि वटृरर काद; कज न मनरानुन्र ववद कपृथु 
स्वदेत $भ्वमा दिद रिज रः विड धु-4 ज जदतै न चदं पतितद्वनतीति ववद दुष 
भरध्ध् ४१ रत वनभ चनकतेन चज भरेत ङु कद्वत एत्न रर्र्तवचरुग्सश्च | 

(ल) शररत । अरे पुरत रजे गन्ता दमा उवह्पतु दोकान सवणे 
8.974.128; 


म्बा वा दलि ७ ] सममादव दरङोसि-मनोरमोरेवा । ८ 


भद्‌ दश्वा इन ्दादाद्प्दालोपः । पातः म्‌ । हादान्‌। हिरम्तत्वादास्य समगत 
कटय पटुन्दम्‌ । वदृ 1 मनवृतानर्सिरम्तानो करन्दन तद ब । दुज्तानाव 
वादु सुस्व नोरदन्पते ) » इति । पौवरर्य सावर्मादरपादषटदाप्सोमेन कञेनेस्या 
साददषटः । बम्दुतस्दु दविमा्ोशाररपामभ्यािव सदगनुरस्थितौ तसर्पमेद सवविभिभ्पो 
भ्योपडिरिषवेदानिति रिष्यर द्राए्पस्दष्छापे एस्वदछषगमिति तदाभगहार॑म्‌ ॥ ३९ ५ 

भकारन्वो दाहनम्‌ । हाहा हाहे हाहा । हाहाम्‌ हही दय । 
भाद्‌-ताच्छमो मस्राभाव इत्येके । तेन हाह। ! स दाष सह? । इह्य 
शएाभ्याम्‌ हाहामि । "परेद, ददि हाहाभ्याम्‌ दादाभ्य । हाहा दाहा 
भ्याम्‌ हाभ्य 1 हाहा हाहौ । 'मङ्रातेदु मादतानामेव नुडागमे 
नाधषाम्‌, ति नियमात । पस दूष सद्‌! हदम्‌ । ददि दही श 
घु 1 हह हेही देहादा ॥ 

(५०) भाषाराम्तो हाहाराग्दप्तस्य द भहिररतव्दाप्र घादुशा । भहस्तकष्य 
मानो मिम्मेव । हाहौः । प्रषमहयवने लोरि० । हाहौ भो नोभौ । ददः) 
ह इतो हादान्‌ 1 भाशाराग्तावारछमो रत्वामादः इत्येते हाहाः ॥ दाहा स्तर 
मंज । इहाम्ड हाहाभिः 1 हदे देर्‌, । हाहास्ो हाहाभ्य । पाषा) (त्न 

छोर । दाएाम्नो हारम 1 एश हापतैः । नमो भौ, खदिर 1 दाहम्‌ । 
पुटिपष्य दीष्तमागन्दगयुषागमो न डिण्तु "सकर्मे, "मोऽतुन्वार, 1 हदि (म इष्‌ | 
कतै (शो न्भौ चादि हाड 1 सम्तोपनै प्रषमादल्‌ ॥ 

कारा 3 पुलि दरम । तप्र प्रथकवषते हीिपिश्वि त्थिने 
स्तोर्गि्तम ' हरिः ॥ 

(४० ) इ्मरार्तसाभेनप्राह-दङाराग्लो इतिनः इरापशदार्ड॥ वत्‌ -- म 
3 मर रमर १ (रव्णुदासशदा दवः । दुरह्तिहयो्गदुवमाष् इरयो दधः । इन इणे ह । 

इखि ददि पपरस्वप। । गुभ॒ स्वपे ०१ हरि म्‌ प्रपमेहश्वो प्रावि ** ४ 
ओ यू ॥ ारन्तदुषारन्ताच पर लैर बू भाप्ये इड 
सदत्‌ । ६१ ॥ २६ ॥ 

(०) सूत्म्-भरौय्‌) 8 भो प्रषमेडददमरत पोितिश्य्‌ । पृ प्रथ ङन्पू 
दितीपादिददनाम्तम्‌ । सितिषपर्‌ । इड्मरान्तास्परस्य रौ इश्यष्य ट । रङराम्तारर 
शस्य च उ ष्यः भनेन मोत्याने  । न्तन ३६४ 

क्रि जम्‌ इवि स्विते ॥ ए भो जासि ॥ ह्रानवघ्य उशारतप्य 
च अपि पद एषार ओकारश्च महति(क) 1 ^ भव्‌ हर्य ॥ ३७ ॥ र 


(९) एजति 1१६९७१५ भो दृ प्ताद्‌ 1 [कद्दवधण्य र 
ध्वपु । दर्दर्तु इरनरन्तष 


४४ 


ट्ट माम्छ्तनपक्रिण- [१६ 


(च ) भूवम्‌--चभो शत 2 द दमैदयरनास्य सद्व | के पथम 
कवेदनाग्तम्‌ । तङितिस्ण्‌ 1 उनि यवमहायतात्तम्‌ ) सनद, निषद्‌ 1 इयस्य 
जनिदरदुक्ा उडर्त्व काराः । छेतरद्‌ द्‌ भ व्लादने+ करोरिपि १ 


भौ ॥ पारा न्य उकरातेन्य न पिके पड्ार शरोप्र्पमय 

ति(क) । देके । हह । दसय 1 इगि ॥ हद | हरन्‌ 1 १८॥ 

(न) वस्तयः भूक - घौ त पितर्य गनेदततन्‌ । रो ति 
पि्वारिरप । ण्डयण्य्‌ सौ पिरि दात्य दडारः} उमाय जार | भो 
मानादेलेपोर हति नतव द्न पो सदया । कुमे सुरिन कामिन्यः 
याद्विलाश्पि ग्स्त मवातरि। इषः) ¶हरौष्मौ कृषे इक न्दौ जनि 
एभ्य ध्त्वहानन प्मादि० ४ 

दितीरैकपनं । शमुयो०" अह्ास्यनय । मो कृकर , सिषतारिके शी 
य्‌ सवरभे०) द्वितोपाषपूववने 1 अमूगनोन्नो न पून श्यामि एति तेवै + 
रीम्‌ १३८५ 


टा नाऽच्निपाम्‌ ।) चरा-वदुकाद-उाच पान्‌ मत्रि मनि 
यामू(व) । हरिणा दरिम्याम्‌ हरिमि ॥ ३९ ॥ 


८ च° 2 दरवादेकयचनं सूवम्--ष्टा नाऽच्ियाम्‌ 9 य पपरेकववनण्वम्‌ + 
सङ्िचिषचम्‌ ॥ ना प्रपडवना-त रदितिद्मू । ग अश्नी तस्याम्‌ । स्यच 





(९) धाति । भवर भो मिरे ठति अप्रप्येरेत षा पर्प न करने केषद्धवे ह्यत 
गदेशिभिनशद्रनिप्मय। 

वल-योगनेम गो दिषवतप्ाभयं इति तन सिपि एरय भवेकवेयुक वन्यत 
गधये एषम्या बटस्यत दर्धनव्‌। च य पलधेखने ११२१ शं दिके तेष विवश १ 
श्वग्दएपरचाम्‌ । यपववादुर शरूजः वच "चदि सपनन्प ^ वनायवो सपने कम 
एम्या स्वीकृत्या ॥ 

{प} दानि । त्र ठेना इते निरे अजेप्रमिते पले न भ्त वि मन+ परनि 
यार्मनि। समर्थ नेशुष्पेऽन् विति ना पुष युष्पे छ देऽराग्लाद्‌ मपूमेति । जथ “नतर 
स्र" इति दुभि नामा१्९गि घयनपञते वुमेवस्यं 1 भेदम्‌, भणते प्रमदददने सकता" एवष 
तर पे प्यके गते च मपर" हय दिते पटवातेन्यरच मद्‌ इन ष्णो 1 प्रह्रीपयर 
तरिनलेकनवषडष दना श्च नषु ब यत्त > दृ9 ९१ स्यद्‌! ग {2 

परेव षरे वरप निलयस्य च नियत । 
कित्व ्तङकेपगमेऽ चरङ्गसलस्म रेपे तिपत बर्कथन्‌" 7 एते 1 

सत त्रपश्याति मटर प्वदृरूुरशन। 

सद्क्मेनष्दय पन पद्चटुनवे दुतरेते त्यानि ङ्क युम्‌ स्याद कुनर वाम ॥ 

ति पूमर्वमिते ्हनङ्धरे दुमनपिनि खकदवेयो वानव 1 सशमथ्यन दुदकगदयुल पे 


₹ १ दर्थः जतत्रतय्‌-र पुष्ये पादे म्यते तनो मानव । मतर 
चडेदति--मदेस्नयक्नेटानाजियनिनि ॥ हसि" इति । भश्कुने तते नवन्‌ 1 


स्वश ता पुषा ७] सप्रदउनद्रकीचं -मनोरमोपेषा 1 ८९ 


भम्‌ 1 "सिसी म्थेप इति रृरम्‌ । सोद स्स्वरतेने० न्दरं मोभ्ुष्दार्‌ ! 
पिर्म 1 द्ारण्वाटुडागम्ताख पएर्दात्दतो ब दा इति विभद्छिदनरूपम्तहष घ्याने 
भाषति भ्वति] इर्परि ष्डुसष्डिदर हश मठि सनेन रा इत्वस्य मा भून 
शो १ एषषदाश्विएव ॥ ६९३ 

डिभि ॥ स्कारान्वस्य रशारान्दस्य च सिति ए एकार भोकर मष 
तिक) 1 ^ य्‌ | हदये हरिम्यम्‌ हर्य ॥ ४० ॥ 

(च> ) पुतम्‌--द्ति, ७ हषे भनुदन्यो म्य सरिद्‌ तल्मिन्‌ एितठि। स 
$देषूद्नाण्तप्‌ 1 । स्वाति ०, पष्पर्म्‌ दसारार्यस्य रेष्पिररस्षषयर उदारस्य 
आकार । अनेन शनुर्रंकदने रि हत्दन्यरे १ ण्द्‌ भय शल्दरततेने इर्ये ४४० ५ 

खस्य 1 षुदूम्यं परप्य ए तेऽ्तोरकार्य लोगो मडठि(ल) । हेरे । 
करिम्याद्‌ । हरिम्य ॥ हेरे । हयो । हरनाम ॥ ४१ ॥ 

(चर) पम्दषददन वड ङश्दन्‌ च \ हिठि दस्वनेन पृडार शन ४ सुत्रम्‌ 
डस्य ॥ पुहारवपञ्षतिति म क सम्प । देरिर्‌ हतिऽसोरत्य दृद सुध पठन्ति 
स्तोम्या परष्य पयम्यरषेकदर्भमम्दन्यिभ'ऽ सारस्य टाप मदति 1 भनेन कडा 
रषा । ध्ापिसिग बहारिषषने १ ६७त्वरे राच्योद्रि अड्नुम्बिह ! स्वर 
मण सषवदुकचने धुषाम! नामि, नो ष्य स्दाहोन मोऽनुस्वारः ४४१४ 

(प्रर) डस्पेति । स्भपपत्सिता भ षस्त्य सच भिहत्ोरपपिह्ो् 
अतिष्सेरदाात्म्ति २४६ 

डेरौ डित्‌ ॥ ददुदुम्याुषरस्य उर! मइति स च दिव्‌ (ण) ॥५२॥ 
डिततिटे ॥ दिति रे रेष ददि । र } हे । ध्यु र्व 
सभेगिरिरविकदिपमृञेय एरिङ्ा॥ ४३॥ 

८ 3 सु्रम्‌~-^ङतो दि3। ४२ दड्यष्दच्नार्म्‌ । रि  भ्तिशयरस्व 
श्छाहि +भ प्रपदिरदस्थास्ञ सादेति्म्‌ ध्वानो र+॥ दि पयरैडङचराम्तम्‌ ॥ 
शर घ विदम्‌ 1 इद्यरासरास्वौ परस्व सपम्दहद इनस्य हि इत्दप्द शतो भवति ॥ 
स च रिद्मतङ । सिदअगमाह-सृश्द्-दितिरे,1 द्‌ इव रष्व स हिर ठत्मित्‌ 
-सतम्देहदचगान्तम्‌ ॥ सवरा ०१ | रे 4रवेकशडयाम्तम्‌ । (हिदि, कल्या श्छनर 

(५४) स्तीति । स्‌ स्वष्मो ठिरद्वन्‌ 1 स कठे दत्‌ रि पन्य न्ष । 

(७) कस्दति इररदर्व केकर स्वयम्‌ र र्द्त्म इने सरमेदुष्न्नलपत्‌ इतिच 
शरोऽत स्रशर स्दकररण्मेपए सवद 1 शर्य द्देरयदहष र्र्‌ करएन । टेर इने 
क, एव गडर 1 भस्दिते स्मि दरव भेर । उर्व दर रर जचद 

(८१) ससार । पए रास्व स्रद्वरस्वभ्ते स्स्द्ज्चवष्द७ । 

शद्‌ रद" (२२ १२२३६ ददन्ट तेष्व पएषार डाक ड इनददा 
अश्वम्‌ (ददुर्‌ शसम एदे गव । दरद्‌ पविम्‌, स्न इट 





९० छारस्ववप्रक्िया- [ पदि 


धृति ष्टा । दकार इव यम्य ठस्मि्रदैय तम्यां विमदी प्रत्यये च परे टेलमे 
भवति । दति दिर्वारिरनोप । शस्वरद्योनं ०? । कैविवे 'हितिग दर्पेशरे हने षवदाए४ 
स्तदद-दी*वि न्याया देदौकरिमिष्टग्ति 1 हरौ इति पिद ॥ दिववनं पवत्‌ ४ 
मीषटुवदनं । "दिविष्ठस्य स) 4 पव दरितष्दबद्‌ र्वान्योऽपि पष्दारेया 1 
क्भ्रदिकपिगिरिमिनिकटिमाधिनिदिः पिषिधिप्रथतय ॥ ४२-४द्‌ ध 

उकारान्ताश्च विष्णुायुमानुममृठयोऽ््यतरेष स्तै तिद्य>3 } मातु 1 
मान्‌ । मनवे । मनुम्‌ । मानू । मनून्‌ । माठना } मातभ्याप्‌ । मु 
भे । मानवे | भानुम्याम्‌ । मानुम्य | मानो । मावुभ्याम्‌ । मामप । 

५ 

भानो । मन्दो । मनूनाम्‌ । मानौ 1 मावाः । मादुपु | देमानेो हेमन्‌ 
मानव । ह्यदि 1 एव दिष्णुग्रादुप्भूतय ॥ 

(८५०) इशाराग्ता् वणुदिन्णुमारकादृवासपयतै रेक सुतै तिष्यनति । मादुकदष्य 
न्लौ यु इश्यगलष्षौ द्यस्य ऊ "तवतो + मानू 1 जति १६ जपि, *मव्‌ मानक) 
घौ च (समाभादर्णेय ० शति इडास्य भोद्यतः + दुरीरिश्यदने टा ना पिषाम्‌' नि 
सदुष्दकपदने (सति, इति रप्ात्यौडा (जो स, १ वदमादटगोरेकष्दते षम्वनद 
कवाट । सतम्देकदयने श्रौ 2, ४ भाति डवत्‌ । दवि चिदा तग 
< उहाराण्त {निद्स्तिदमदाणदः 8 तिने रिक्तत्वं । ष्टो जतिषन्नो नप 
शवं # | प्रितद पि निलेञन्‌ ॥ तिलडना ठिवहम्थां निति? । प्रित्रार निषण्णो 
विद्य ¡ तितपनाः हितिदम्यो तिलस्य () निदा पिना; तितिद्काम्‌ त्रिष गि 
रषा टित्‌ 1 ट तितन्नादे तितञदे तिकव ) 

श्गातायपि सतिशम्रम्यमेद्‌ । सप्िष्रिष्ति म्पिति॥ 
मषटीधे ॥ सनिदग्दप्य सपे मि(%)। दिरषटिगेष । सत 
भरे विशन्ते मिवे । देष ॥ *४॥ 

(४०) हडारनन्व्द सद्दिसदन्द इिरन्द्नि्चरा मेद) गिरेः तयण 
वन्वन | छन श्दागण् सथा । भनहदिर्दद ॥ दिप्ादिगोर सजिद म 
शब्‌ + गः उ भूत्व्‌ सदय ह त देडशचयनु । एम्‌ 4" चना 
ण ४ हा दषो वदनार्णन्‌ सो$रिष्मू । ज्ापनितो ११७१३१० ॥ निः भ 
स्स्व जद स्रवन्‌ ) किति कनद वटी १ मतकु कीर ५१४ भनि 
11 11111111... 141 

४५) १ ज्यु इध कवटा 1714 (रनर ७५१९ ० येन 
सव प 60० ८ ठ मन्द ६-लदररन्त । सदैते विदन्‌ ) 
1,175,.2.11.11.7 1,111.31 


1118 111. त त; त 1 ए, +), 
॥ ¬| 


प्वन्वा पुरिक्य ७] सपसादच दक्ीपि-मनोरमोरेना । ६१ 


पि रेमरेरिति पतरणये भपरिति पराव चिरिष्दे ट मोतो गसाति। 
भर्म मादे › हति रिगाप्‌ दिधाऽ पथात्‌ भौ, इति पूरेम एषा पूष मति । 
दस्मे हते तिदष्‌ १४४४ 

(१, 3 भ्रेरिति1 दे सरपृहिपपत्रापटिश्नुरस्दस्य च दिभ्छिविगरिगामम्‌ 
स्फमोशपुददग ण्म चिशडियु प्स्दि्वपं तै हारापारेऽपोस्वपेः । स्वपा सत्यु 
ष्व््पदुगोए्दा१ ८१४५ 

दे मर्युः ॥ सतिश्डदौशनारारेनो भशि पिवाितेषु पण्य पे 

पु.) प्ठीनि्दिट।देशस्तदन्तस्पज्ञेर 1 मायते । सन पौ॥१५। 

(५०) प्रषमािवष्ने पृषम्‌--ध्े सखयुः ॥ रे पकनेपदगान्तं समिभ । स 
स्थु इति पषटदेष्वेदन्‌ । कष्डे धप स्वो, स्वरीने०१ श्क्तोश्ड न्डिर्‌ । 
भ्टशह्मर सारिर दिप्‌ । तेये, द दादेरिति पपर दे षष्ठ, रत्वा 
कसमात्‌ { तेन सतिगरम्प्य पिषरिेषु ९७३ ह्यति दषे परपु देगतषो 
समति | पवदुददारा इ ददगरतन्याति म इप्ैहा) । तञेष्णे- गोनी 
सहया रिमता निर उपिषे दण्रि सूष्परोच पटुव्वत्य वरति भातन्छदा 
श्वन्य भवदि न पै सदस्य १ धवा दे तु रस्यत तन्तिशन्दन्य वडवा मिरिध्लाद्‌ 
सिद्व पाप रेमात प्सिष्दन्गस्ठो पक रम्यस्य मष्ठि॥ भु पलति 
ति प्राणादसतौपरे बूरा सथन द्वियं तत्इ~सौ देत रेमारारे कोऽन्य 
उपरे ्वा्य नित्पवाद्‌ निशि षद श्रत्‌ भववेहर ४ भरदा ९९ (ति सूत्र 
प्रिर तष्मास्तौ ररे ेप्नते नकदिष्‌ भोर रारिक्ुपु परपु ववेषल्वि। भतेष्णा 
रष्देकए। ९ भाय, रहदतोनेण ॥ पदं पषराददुव्व) । परिडोशदधिष्छे। पधि 
इष्म्‌ ५१५१ ¢ 

(८१०) वरो स्येति ॥ कडा निक ष्ड्गोरिष् ३ पयनदग स 
तत्पा्वस्य स्यारिरयर्य । घ्दग्निष्यत्र परत्दारठदारनद्धिन्देष नितप्ाणनैषररे 
समायस्वाभागाव्राम्रापारस्येस्दद्नरषोर्‌ ४४९४ 


पविववनस्यावाया छण्दाति ॥ दविवचनप्यौकरदन्याश्षरमा 
पदे । स।य। । सस्याय ॥ सखायम्‌ ॥ सव्ययौ ॥ सखीन्‌ 11 ४६ ॥ 


(७ 3 द्विकवनर्य मो द्मावा "दति ! दिवय-पप्रव्मारि व्यप मौ हन्य 
छन्डूतिदेरेदामा मरति । सन्या सदाददे सोोपिवि रिदेश्मा शषसमेरेढतेष) 
सत्र हरिगष्यवत । सनानदे्रा श्यो पपेप्रारव) ्रितोरष्ड्व्षय शष्ट 

मक्िरा इति त्थि ॥ संवि पश्योरीस्‌ ॥ सल्िवदिशम्दूरयि 
"म 1 स्र्षत। निति वश्व मिम जर्‌ भदस स्तद्‌ । चदव क्ये 
घ्‌ तिम्‌ १२ उदेश्य रेन्स ववर्य दन्य ॥ 








९ 


९९ सारखकप्रफिया- [ प्दे- 


गमरी भवि शेषु प्त ($) | दीयेप्वाय। न्‌ मरति । सर्ग ॥ ४७॥ 
आगमजमनित्पम्‌ ॥ मागमञ का धनित्य स्याद वा छदमि। स 
छिनाससिम्याम्‌ सलिमि । सस्ये सखिभ्याम्‌ सभ्य ॥ ४८ ॥ 

(च) दतो वि्ेवमाह-सूतम्‌-सस्िपत्योरिष ५ ससि पतिश्च पति 
सती हौः सलिष्यो › पष्ठीदधिवना-वम्‌ । %& ० स्वरे" सस्वरहोन' घोपिसणं १ । {क्‌प्र 
अमेक्ववना-तमू । तेप «१ सद्िरतिखगदयोः राहेठिषु प्तः पामे, मरति । स्व 
दन + बोयच्वा-वा > मदति । तो कवेः । (ैशरास्ततात्‌ "य मा षाम्‌, इति सूत 
शाल्थाने ना भ मवति । (त "सच्छे" य स्यरे सलवा ए चा तनि तिद 9 प्रभा 
गमजमनित्यम्‌ । मागमाजोतमागमर भवंमनिरयं दिग भवति | इति शपायाडवि 
सयैडरागमो न सर्ति । तेन ए-दति पसिगा पतिना शति कूपं सरति । ततर सनाभि 
थम्‌" { ष्दुभ्यंस्वचते (नागम { गवे इय स्वरे, "स्वरहीनं ०१ सर्पे ॥ ४८ + 

८१० ) सवििपत्योरिति । ९ सण्वोहिवतश्तोरिति हेरपु्रनुतराथं तन्वाठु 
वृभेरः भपास्वमिपेत्यार गरेल्ु परत इति 

दोपन्याद्रिति । कपि हन्वविषावपि द्वाङप्रपक्गल्कालयमं साथी 
अेभ्पे ताल स्याशयाप्रि त्रिरेगयोदाद्ित्यत्वतापनारतम्ेडवचे प्रपममौ शार । 
५ किन कानेन १ (रयत एतिना सई › इत्वाचार्रवगदिदप्माह | भावामव 
पिनि । माणमाशापत्‌ इति भागम वदुनिरिवनिदवप; । सनिहदमोमादमिति 
कनद दइ मात्‌ ५४८५४ 

धाद्व ॥ सलिपतिरृदयाक्रगागमे। मवति ठतिश्तेक्शे पे। 
स्‌ भ्‌ एति तने ॥००॥ धानो ङ उ प्रकारस्य बपिषते 
रदस्य टदे मरवि प्व रि्‌(ख)) दिसाहधियेष । ष्य । ठतिभ्य 
य । दम्य । सप्यु । वषयो । सलीताप्‌। सषठपयेकवष ७0 पन्‌, 
प्योकरिश्त ^कभरतवोदीष्‌ इवानागम । स्यौ । सष्योः | सनिपु ॥५०॥ 

(०) भमाकरदार दन विवदता --म्‌१म्‌-4्यहटे" ॥ ऋच णथमषा 

१०३ शर््दागनि ष दन्द षर ग्रन्य रणे 0. 78.18.13, 
(नि 73.171 14 

6८५५ दस्य इत १- कते कमि; दये इलद्नेद्तो पेक्ष # 
भदे तरथा स भर यढ क कर्न द्‌ ज {२० स्ददते दतक्त्‌ सकवरन 
= 96 सकद कतमद्‌ [4 कि ककव ८१०४ (३१५५१११५ ११ 
भथ दण्द भेर । कक्रसर इव्थेन वमेत्‌ 1 इजट क) ३0 कनो 3 ४ 
क कमः 

(५५) र नि ० जव करर के ऽके कङतर दवि कर्य कर्नवानननत षा 
वी 11111111 11111111. 
+ अवक 


स्वश पुडिहः ७} मदवाद्‌चन्द्रलदि-मनोरमोपेडा 1 ०३ 


भ्तम्‌ 1 भते ८१ । स्शरेटो-हन्िवि भ दः स्मिन्‌ 5 । स्तम्देष्वर्य-उत्‌। ५६ 
१, मपदा- षम भा दा, कर्ञे सविरतिरम्दरोकणागमा मश्वि रतिम १५२ 
परे \ धयस्द सनद्‌ भप्हति स्विति सति सृत्प्-भ्नोङूड & न्त पड 
स्वेषदश्नाग्ठम्‌ । शत्वरदाने स्यादि, स्मोगोरन्श्तत म इ गन्द बद इदथनः 
श्प ३ स्ेदेतिडम्‌ डे प्रषरेकववगाम्ठम्‌ | स्यार, सूरिर विप्‌ १ भशर 
इचः दण्ड्या । अनेनोभदच्राष्यश्यरत्पाडार पसेड़ार हिर ङङ कर्दः । पिष्वारिर 
श्ये 1 वितिरे, स्स्वारोद०, खरि ग्दधस्डे स्वादग "छदि ६ ना 
कहुरचमे धुषाम + गाद्ि० प्ट्दतेने » प्म ञ्ुन्दार 8 सतम्देष्न्‌ केत ६ 
स्शोषारे हम द्िरवारिर्शपे बहत पदादृशप्तनद्श्ति इति श्दादान ष्यन्िरष्पोर 
दति (गार । ४रदस्वे ॥ च९ इरित । एवं मन्लिर्न्दापनय्‌ ३६२१४ 

(१ 3 श्रयष्टे' दति 1 भवर्स दति ष्दुष्रदपचदष्पेते स्वाररिष 
स्वस्यानु २२६ पषरएते ५ १ दलन्मा९ चतोरषश्तिमः भ हर्टदमब्‌ ठ ६१६ 
त्वाद--शसिरुपाषडार इति । टन तराणम तवरा पणादुण्ड दण्द 
श इष्देतस्म-तेरत्यादृष्यामादः । करे दादश ईम्दां ०१) बनुहभाठ दारच कः 
हिषार्गस्व फेरि ददश्‌ १ तनं दनम-शमर दस्यते ध्न्दति शारकेति मूधः ल्व 
कस्म. । एष चकरमारमन्‌ दष्टति रोचि दरा2१ निकरे र्द षवुः 1 ह्य चट 
सिम बतेते इति सतत त्िष्डऽ ठ पन्तो हस्व स्रपु 1 सरल्छागजादणो तो. ॥ 
शममिच्छति दम्पति शूकोरताति ह्भोपतिप्वहम्दुः । एटि निद । एलु ध्दुः 
षभ्सु । भनु सिरस स्म्देकषण्दे ध्ानारोयाप्दे सोर्यातेत्वापाह + ण्ठा 
ोष्दे शोप च दषुभदादि?पर्यादेव (लगमे मिरिताम्यरे दैनिनिषहत्वाप्वम8 ह 
श्ादेनोत्वनिततिः सदारित्वा विनित्त भादण्वत्यस्यानिन्दन्दएभिरेत्वन् कषम्डेकेद 
चन्‌ दति । भवे भाष -मोत्वन्व दिदादिरेमे नििर्दिदुरोरयदेम सवे ौष्कन 
स्वारश्या ठू चिदैरभ्दीरतार्निन्वशय स्वारप्दारपशने । केपि दितिकहनदव्मये 
अजदवरादप्तनस्। सोद. सष" ष्येन्वन्तो समसि सष्ककण्दएच्दे पष्य 
रत्छ९६९ बटभ्यद् शुषा इन्‌ भि तवा्दष्ञनन्रटौ ठनादोथनव ४९० ६ 


पदिद पदमाद्ेठोपरे ररिरम्दरतरदरेण । पठे ॥ ९१, 1 ९ 
ब । एठम्‌ । दतो । एद्‌ । चुशपण्टौषु सषिरम्ददनरषदः । धर । 
दतिष्यम । दविधि । रषे | एरिम्दाम्‌ 1 दरभ्ड 1 द्यु 1 ए म्द 
दप्तिभ्र । षडु र्यो 1 रगग९्‌1 ष्परौ | रुषे (स्ततु | (षन , 
दषम । दे ष्षर ॥ पनिरसमारदड षदम्विदार्श्षट्रर्य- 
छार स्ष्रे परे ९ प्ठीपुकतदणन्डमि शा एसंशस दन्द सद 
ह्यिप गष्रंनन्‌ हे, सप््म््द मदुर, ६५ 1 ४३९८२९२ 
आार्रे १,२९३॥ 


1, सारसव्क्रिपा~ [ पर्दे 


८ चर ) पतिनन्दूमाघनपाह--दतिशषदूल्य प्रथमादिकोके सावना इरित । 
तृलीवदरौ ठ तामागयेन सथिभदूवन । पटया, दनय, वश्व वयु , द्यौ ध तत्रिमिि 
पमाए-भप्माम दृद प्मायरदिव दृष पतिगश्दः सिगणुद्ल्वाष्य । सकावासम्य 4 
पदिकग्दन्य भाषो भवन्ति । "या माऽधिवाम्‌, पनि द्वौ हि न्तव ह्ण 
सूत्राणि मन्ति । यवा प्रजाना पति प्रजापनिरिति वलुन्प्यवाचे छने द्विया याशि 
शेषः । धृतीदादौ तु 'दानाऽदिवाम्‌, इरयादिना सूवमयुष्वयेन इरिकष्दव्पापिसदं । 
भ्त्ापदिनः । परनापतिम्याम्‌ । प्रनाठिमि । प्रतापवये प्रवपे? परगाम्तं प्रगती 
इति । धौ दे प्रजापते । 'समानादोर्छपा ०१ है प्रनादतो "मौ व, । द प्रजापतय 
शो नसि, । तिदधम्‌ ॥ भ 

८ प्र० ) पतिरसमास एति पदिरिष्य्नन सदिशबदूत्वाममाघ एवाद्य क्या 
तथा हत्सहो्स्य पतिश्दस्दापोत्वधं 1 अन्वया सविकशा्तिषये सरि प्रका कणन 
इ रिवणदादिवए्यातिकद्िवचना तस्यं निदधे वदनाप्म्मनामय्थद्विटयदविविदनान्वशय गः 
निस्यप्दण स्पशम्‌ ॥ 

विशम्दो निष्य द्विषचन। व । भ) इति पथते ॥ त्यदादिष्टेर स्या 
द ॥ प्यदुदि्टकाये भवति स्यादौ प्र । दवै | दरौ । दम्यान्‌ । दरम्‌ । 


द्वाभ्याम्‌ । यो । दवे ॥ स्यादीन। ेरमाव ॥५१॥ 

८च० } द्विः, संद्यावाचकस्वात्‌ निरय द्विवदना-उ दव । द्वि श्दनमसे यत्य १ 
वना तः द्वि° सफविम{कद्विकचनेष्ठपि सूत्रू-^्यद्‌दरेटेर स्यादौ" ॥ त्वनमा 
दिष्य स स्यदादिस्तस्य । शदिः वहवेशवचना-ठम्‌ 1 दिति, छया त विरः 
पष्टटकचचनम्‌ । प्राग्वते । विजनी ० "दमि ष्टु» स्वन । म प्रयमैडववना 
स्तम्‌ । ' सोद) नामिनो २१ शत्वहान०» । स्पानै सतम्येकवदनम्‌ देत रि 9 
-च्वाटििषटोपः । 'स्वरहो-०» ४ स्यद्‌ छद्‌ एनद्‌ इदम्‌ द्वि भ्रम्‌ ष्म शत्मदू ५ 
स्यद्ादुषः । व्यदार शब्दस्य रे; "शरन्स्यस्वरादरिि १ इति स्ाप्रदिपाचछन्फगाया 
स्यापतौ विमतौ परहोऽकासे मवति | भनेन दि परस्स्य द पवर । स्पदपे ध्मा भौ जो ॥ 
स्त्रे "मद्धि, । चहोरम्यपिवचने "नोति, ए अयु सवरदीन०१ 1 स्वागनीग न्ने 
श्वनामावः । तिद्धोऽयं दिग्ब्दः ४५९१ ४ 

(०) श्यदुपदे \ इति 1 स्यरादनेडदेयेन सयुयोएक्नाव्‌ सपद भादिवयेति 
सवृधण^दि्ानो वहुाहिि १ न्वस्य स्यदानितवादूदस्य म इति प्र स्वाद्िवि चेव । म 


स्यम्‌ । ऋषे इत्यादादिवात्रापि >डारस्तिवाद्नारत्य मडारनदिवाङारविपेर् च वा 
युच्त्वाचन्मावः १९१ 0 


रिशा निष्व कहुक्चना ठ । त्रि थत्‌ इठि पिते "द भे भति 
भय र्न्‌ | त्रिभि | व्रिम्य | बरिम्य ॥ त्रि खाम्‌ इति त्ते ॥ व्रर्‌ 
त्रिशप्द्य ब्दो मग्ठे नापि षरे॥ डिदन्त्यस्य वक्तऽ्यः ॥ 
ववाणाम्‌ | त्रिषु ॥ ५२ ॥ 


र्दन $^ ७} श्द्वादथद्रषोर -पनोरपपिना ९५ 


६१९ दृरनोरतदिणवदनररुटागरदाजिन्द दूष्णान्न शरदश ण्य 
श । धमते क भरद (थिन, दभ जतिः गद्‌ भर ५९१७ । कि 
स्रत कर कः {तग दोष्‌ {ना (न्द तिर्वि) + भानि पिदिर । 
भरे हरापद | नष्‌ शुषद- जेष्य 9 तिष्ण्स्दय सोरेदश्चण्द्‌ । निनि 
क्ष्य प्ल ित ॥ भण्द्‌ एष वश्य | पते द, सविन्‌ १, निरन्‌ + 
किणव्ये कदू दत्वते अरति ुण्याट्नि भाति दो नवि र्णोवे नाच 
आण्लश्ये भवति वेडनादिकिरकते) । भण्ड रा [ (रिद, दन्दन्ककन्दा 
शे पिभ मरिद दति दिवरदभ्य्‌ । शशाद ~-भत विश्च धरन्द, 
ष्वभम्‌ भ्म, द्वव्य दाच । भटनिति वद्रतेवगुर्णोरन्न१ पर 
१५१ भर्त} भ्सष्ाे (रटत । {र ससाद व नाहः त पुपपि 
कण्त१५ सि । ददात जर इ््माढ, । ना, 0 स. 
नद्पानान) पदा) भ्‌ श्दुष्शाए ए१०६५द चद९८१११९१२ न+ ददेश 
कषषटतात सधमा {तदप द००द्‌ अतयापा०१११) द९ भरटा१त, च पया 
साश्व दभ 1 चदा [परापत ६९ 6 (स्च हम्‌ एिविदीमाद्‌ ॥ रद्मतिकान्त 
क्षत भ(तथाषनपरा त्त्‌ 80 का भरेर्दर्द्दापरकिदि नादिष्दा्‌ न भरल 
शष । $ श्पाभोशूरवे वि स, 1५५९ ४ 

८१० भरिनि | किषण्द८द सुकर्दरतद वि रूिरेतापिषच्नत्‌ ५ 

५१९० १९/९५ शख्वाह्सदेत्य दातार हि ह्मस्पति । मौने विक्था 
शानि ७११४ 

भतितस्दो निषद्‌ शटुश्वम्‌-हपिषु रिपु धत्य । ९3 णम्‌ ६6 
१५6 ॥ बािदाप्शाश्परपो्जदशसोटुद््‌ वक्तष्यः॥ एकि 
मसतप्रिनि्तम्‌ ॥ दस्ति पठि कामित गरदन प्यव्‌। 59 । 
शति । ९09 । ¶८ष्दः । कतिष्प | कवनम्‌ | षतु | ज्रि (नाय) 
भम्र ॥ 

(ब | अ ५ ष्रंतक्ठि। शररत एतिप्त्पवा | भेम निवल्यम 
७०१६९ ~~, इति (पदन्व 9 ठक्दस्व अगुववकाम्तत्वाति जग्रतोवण्वमाइ- शति 
गप्पाप्त्योनरदसोदुषनप्यः इतिपत्दवाण्तदितिना ४ सनेन बाप्रठनापः 
भ्म । भहु न छप्िमिचम्‌ इति हाड ह सि न््व ठर दिसो सद्मनि 
भा गतत एतत्तात छन भवति । दनन्दनो जि एति, थः श्दिषी 
श्वच नव्रदत। एष्‌ छम्‌ । इदिगन्दूस्व रर्दोपनापोवा च दुद कतितादषपाद 
सटितहिन्दाप्शा इररा्जरयतषठु गवतम्यः ५ 1 ह क वु ताग 
कदूनाः वणम्‌ | कतिप्तमुध्व तिन्वपि दिदर३ पष्शस्प।व५ ष 

। ( १ क! सवर्दा ेवामिरि पेडा निगाल्य इत्याद इति 
श(दात१द {निताति्ारकतिराण्डत्‌ इतष्चनि सून सतरपादुपिष धैः । देव एक 


० भारश्ठदपक्रिवा - { पद 


शछ्थावा द्य सदुकपाका हठतः स्सा इशवरकानिटवयािय मातत मि 
च्व्नाप्वि तिरर 1 शत द्व ण्यति माग शीति रतितं जातवेदा ^ 
दन्य वा सदुया तकी तै कतित नष्क्णा देलौ ते सनीरादृदपि भरषयारयंदश्यरन 
सवागो सुद्धि न तद्विमिषमि ठारामारः तरु शयं सद्य दति 1 वाश्य 
जिद्रिन त्रिखिद्रष्ष्‌ । वुद्नारालेत यटुवनामावादिकिततिि गमाकस्वस्यवन्‌ ॥ 
समावयण्दिशयधं । भपत्ियुपरकषणं वयश््रयूतोनाम्‌ । तयोक्धद्‌ । ^स्नास्तवक 
सयाण्पयहतियुत्मःन्मरनदङि्ितु १ ति ॥ ९३ 


हकाए-त पुरिम सुप्रीशठ ॥ धधा ॥ रयोर्घानोरियुवौ सपरं ॥ 
चारोरिकारेकारयोचिवौ मवत स्वरे परक) । स॒थिवो सधिष । श्रि 
यमू सुधियौ छभिय । सुधिया घुथीम्याम्‌ सुश्वमि । सुध्रय युभम्याम्‌ 
सुधीम्य । सुधिय घुधीभ्पाम्‌ पुश्रम्य | मुनि भियो पिम्‌ । 
सुधिपि पुरषो पुरो । दे श्री दे शिवौ दे घुभ्रिय ॥ ५४ ॥ 

(च० > हकारातानुक्त्य ईकरा-वानाई--हशराग्त पुच्छ घ्री, ॥ 
नि, सेवायाम्‌ । एवे । सिप्यस्वय । श्रष्टारपेनाः इति दराधं । जिग सवप 
हाते टपा । पुष धव-स्येनमिति धीः ॥ भवता चाश्वे न वदति धाभाव च प्रति 
सचते, इति स्याद्य । प्रथमेकश्यने श्वा ०१ 9 दिववे सूतम ्योर्धागेरियुवो 
स्धरे० ॥ ईव उ्वस्वौतयेा य्वा ष्ाद्विवचनान्वम्‌ ॥ इय स्वरे, “ह वम्‌+ स्वर 
ोर्न०' ध्दोवि «१ । धतिः पषटयोकवचनान्तम्‌ । "कति इत्य, च्वादिर दुवो प्रय 
माद्विवचना-तम्‌ + 'स्वरहीनः शनामिनेा र › । स्वरे सम्येकदचनभू । "भम ह ९,॥ घा 
तेपीशारस्य स्वरे परे य्‌ उशरस्य च श्व्‌ । शय स्वर दवि सुत्रास्स्वरे इस्यनुहृतौ 
सत्यां एन स्वरपषण स्वगकाया -तर्यादृष्यम्‌ । भगरयघारत्य, ददामि » इति निग 
धारं विमछिदजस्दरनिपे्ये च 0 ठताञ्च विर्मास्वर एव प्राद्र ॥ तेन भामः 
श्रदरथमिष्यादादिय्‌ न, रिश शय स्वरे, इति यत्दम्‌ 4 सनेन स्वरादि । "स्व! 
होने. सादाव, ! छप । कविका ॥ स्तरो घाता न धिञए । 
सात्रिन दे ठः द सुप इ इध्वि ५९६ ॥ 

(४० ) स्थोरिति । भत्र यथपि य्वोरिति इन्वरीर्थ्ाघारणं तथपि इन्वैष्मरोक 
रस्ति तथातुपयोगामाकान शया रिुच्छम्‌ । भत एवान धाठोरितषनर ते पवादुवन 
सान स्थोरिति घातोपचवर्गोकर्णवारिति साघाख्यनाभिकन्यति । भमि तिच परत्वारि 
सुराश्च | विभक्ठिप्करगत्वादिमकिस्वे एर 1 मत्व्ंमिस्यादौ । {द्य ग्वमभ्येऽपि स्य 
यम्मभूशष्दस्य दव्पमष्ादुन्किः १९४४ 





(क) स ॥ यलयपकदोयम्‌ । {च डश्यू तथे । स्यान इरोषयतिवहि म 
ह तनक्नमिति पदमव पति दवे द प्रे भाव वर्धत्‌ 1 नाने भानोदवने्नवा 
दुरे म्न प्ये ददप दष्यप । भतः ङ्भ वतम । इद । खरे रिन्‌ शव्यं धव्पम्र । 


॥ 


सोह५, ५ 
षि 


स्वगन्ध पुटि ७ ] सप्रसादयन्द्रस्मीच-मनोरमोपेता [य "९७ 
{9 


हयव सधीदण्दः । सुष्टु ध्यायनीठि सथो 1 भुषिरो । सुधिय । 
सेयम्‌ 1 इत्यादि 1 एदम्‌ ाएन्त स्दयभ्म्‌ष्द्‌ । सवय मवनीति घय 
भ्मू । स्वयम्नुे । स्वयम्मुड । स्वयभ्मुवम्‌ । स्वयमडुवो । स्वयम्भु । 
छयम्मुश । स्वयम्मूम्याम्‌ 1 रवदम्मूमि । स्वयम्मुे । स्ववम्मूम्याम्‌ 
स्वयम्मूम्य । स्वयम्भुव । स्वयम्मूम्याम्‌ । स्वदम्भूम्य । स्वयम्भु । स्य 
मयु । ष्दयम्युवाम्‌। स्ययम्मुषि । स्वयम्युरो । सपममूषु । देहछवयम्यू । 
देस्वयम्पुरौ । देस्दम्मुद । श्यादि ॥ 

(१) षदे सुधोगड । उशारान्त स्दपम्भूशको“प्देनश। पएवमूरुूरारमे 
द्राण शष्‌ टि त्पस्मादातः 1 ए ) एगो 1 लु पप्यादि ४ 

सेनानीरन्दस्पादिदिपा इतादौ । प्रदो तु दष । स्थौ ष 1) 
यठेरदयदप्ोग पूरो य्मादीकषरुदुक्लरच ना.स्व तदन्नसषोिर स्वरस्य 
शक्रस्य उस्नरस्य च यक्सारदङ्ारौ भद्द रर पर दर्ामूपुनेम्‌"गिरिक 
मृश्दमुपाशम्दौ बजदित्वा(क) । दामहवाद्िय विवक्षा । सेना सना-वै। 
सनान्य । सनयम्‌ सेनान्यौ सेनान्य । सेनान्या सेनानोर्पाम्‌ सनान मि । 
सेने सेनानीम्याम्‌ सेनामोम्य । तेना-य सेनानीम्याम्‌ सेनानीम्प । 
सनाय सनाय । सेना-यादानं दामे तुदूव-य ॥ सेनानोनाम्‌-येना 
म्यम्‌ । सनन्‌) (वि एति सथिते ॥५५॥ अयाम्‌ डानप ॥ सादन्वदादता 
भ भ्दाचचादरस्य छरामदेनो सषि । तेन खम्‌ सेनायो सनानीवु। दस 


गनि दे्नान्यौ हेसनान्य ॥ एष प्रामयीप्रभूवय ॥ ५६ ॥ 

(वर) ष्ठो प्रापये । मा प्न चः; भोः सेगापदः । से वपति तेगानो ॥ 
किप््स्यशन्तः १ रशाभाराण्डस्देातन्त्ातोरे इसादददिश्य ॥ स्ड्एनो द विरे 
स्रमेद सूशदरारा ष्यार्यावि । “पयोषरोत्पुौ स्वर०+ भनन } ई पे स्वरण इ दष्‌+ 
ष्ये शात \ सेखन्ेसम्दम्द्मरान्तप्वे च्शोर्यभे + दस्य प दधार प्व 





(क) स्दादधनि । भर स्वदते नर्ते चदु गदे) तर कसदश्पुः स्वव वव्मेभे 
भवत इने १ शपदरक दरद ॥ भथ क्वस्पेजन्पगपदे शदट्ष्यद ॥ ११८२९ ३ स्सव्‌॥ 
रप दद्‌ पवर इद ते गत्र गिदरे । अस्य रूरषडर टरा र एनः पू 
भरन सटन्तष्वः धन्दरम्य गद मस्व सरस्य दरदररे वरर रूप्व इम्दस्दर्पे 
यपि सदः यद्‌ परः मत इन्दं 1 [5९ १ भ्य रराम्रते । करपत्रत्दवमेगेम 
न्ध कवर, पमे एद्द दरऽ ग्व धम्य न पदेन्ेषद 

जह्‌ सुवं समरेन्दशुरृर र रन स्वए हते जर रक-ऽदवभ कुम्‌ कभ्यन वत्व द्दह 
ददित 1 दिगलमेयरर्भद्तनट्मेभव। 


स्ता०्र०& 


#॥ सारदए्तपङिमा- { एद 


वसी जागते भूतकपेा चव भून्‌ न्रौ ककलादविरणनाण्णम्‌ | श शवा 
जतत} गतता ह शष्मारीरहाहराव पूसा दललातो भागो 
कर्थ दमी ततडोर्य दलारिर्नेणो स्ति तह्ण्तव्यत्त छा परकाकारवपोगरणय 
श्दुक इाः इषो का भर वस्य त निर्रतस्णरयं ुजरषलाल्यं प्रवाह 
रिष्तन्न भण्दन्य भरन्दििा दृह्य यदा । सषान्य च दमाः ॥ गतु 
न्भोष व्री, पारुल्या कदमो हलवाना । ड्थये-डारहवैस्यारि दिष्णनपोन 
एष्गादुेषस्यररम्‌ । सद काडाध्ो कस्याशचहो तु विद्ा्सतेन वर्नुममूद 
ग्मूडारभूरुरम्‌ दम्पोऽतितिम्या ने मुन्दः स्वम्‌ र्णम्‌ इमदम्‌ नाभिम्‌ म्म्‌ 
क्रोध भाष्यम्‌ मनोम हाम्‌ पथृनिषत्व यमां सस्दीव्ट्तीका, इति ग भाप्नि। ५4 
प्ष्योभनापवुतत स्य इ सरति ध तपा वीरणस्य समये चन्वपि शौ वागति 
समरति । ५6 रस्मोथोनानिुनौ हतो, इष्ववमतति । जन दलो व्विशा मपरषते 
२१; पूर्तएतकापेदारवस्ातौ सवतः । कापदगादियिं पिरका हेवा ॥ कुतः न्विता 
शामनहापटवात । चाना स्वापदुषेरहय वृधिरौ कयल्धिवी कशटुतौ इन्यपौ नवप्ण 
कारौ । दि वुधाप॥ दन्द घुशो निवौ। वाः मितो धु, छुरी) मूः मूती यप । 
ह्यादौ न दडाएदारौ ५ बदुमोदिषमाते मनेम्यरम्यापि हनूदौ मवतः । वपा षा 
पपिपौ पिषः । परमधिद इत्वा ४ पास्दवयवदयागपूक्टे पव यदरश्ारौम मव 
हा 1 हिम रप्नौः रम्यौ इभ्यः । ईत्यादौ स्दामाविश्यादवकववमया्‌'कलामावान्‌ 
चस्य भ सवेति प् दषामू, इनम्‌*, ह्म्‌ कारम्‌, इयत मूगाश्दत्य धत्वम्‌ । , भम्वव्र च 
पव । दागभ्दश्य ष्यदन्यावा दडः इय विवक्षा छम्दन # भनेन स्वगदौ पतत्र य 
कापा । प्स्वर०, 9 सामि दिश्य । सनान्यादौनामाम षटीदतुदवनस्य वुलमा वचर 
खवः । सनेन पत्र युहागम । त्वरहोनं०' "मोऽनुस्वार्‌ * ॥ भग्च्र ष्य्वौवा इतिय 
हार स्थरहमीनै०, । सम्येचवयने सूत्म्‌-*श्ाम्‌ डे › साम्‌ प्रममैडवचनान्त्र 1 इने 
प०१ ह+ ष्पेकदचनान्तप्‌ । भिति, “कस्य, श्वादः, 0 कचित्तु भाम्‌ एर्िषनः 
इदि सुध पडन्ति तर्मतं साघु । पतो नीडदा{त्यनुृत्तिने हर्यतं । सवस्वाव श्ना 
द्धे भापूप्रयया-ठाभ्नागर्नघोत्तरस्य ठे सम्णडवेवनम्य भाम्‌ मदति । भेन आनि 
छते पमौ वा इति वहारः । स्वरहयान , माश्ुन्वार । पादस्वदेछपा १। चे, 
-छड्रम्‌ 1 पुव प्रामणी मप्रणी प्रधोशब्दसरनयोऽीरारा-ता घावुश्ग तेवा ॥ ९६ 

८ प ) ययौ चति । धाठोर्वयवैणेः स्थायः स यत्मानशसूकारासपूमो नात्ति 
चौ धालारीन्नदाक्नरौ सन्त पल्य एुवविधा भोऽनेडल्वर शगदस्तत्य धादीशतेकातौ 
तोथकारबकातै मवत इत्यथ; । वरपाथूपुनम्‌ म्यामविरिचऽ-या मो मूधषदान्तः थी 
पाष्यश्च स वज्पित्वा कं वडभुरगदम्यानेकस्वरत्दामावाददाप्रातेष्वद-तप्रासौ प्रविपेधः ॥ 
पुदनिधे नियामकापिक्षायामाद;--वापहणाद्िति । वाशक्न्य उ्वटियतविङदपाथस्वा 
दिस्यधः ॥ िवयेस्वनेन प्रयागाचु्यरणो यवे व्यदत्याविानाद्‌ ॥ इमुशारामूम्याभम्य 
कयस्वेस्ववतेयम्‌ । तथा गहिशारकेतरपूस्येव । नेह । अदयियौ । पश्मभिषौ । गति 
शका च गतिर्यादविना खंरुवाऽ्चम-तञ्या । र वादव यादरबुदपमंदास्वदशवपाः सयो 


वरात पुसिदना ७ ] समसादयन्द्रहोचि-मनोरमोपेन । ९९ 


साम्दत्वाचच भिरेषः । " सेनागीनाम४ स्कर दस्यादापृदयोगापेमाह 1 सेना-वानेग 
पिति \ एन्दस्पद ! साटिषन्दाव्‌ भोनामिभ्याच्रि ॥ 

श्वग्डिरिति 1 सदाय" निषल्दनुचरंते ४ ९९-९९ ष् 

पएवमूक्ारान्तो यदयद्ज्द 1 यदद यदी यदद 1 यङ्र्डय्‌ यव 
श्वौ यद ! यथत्वा यददधम्याम्‌ यद्डामे । यदष्े यषम्याम्‌ यव 
छभ्य ॥ यदह्द यवटभ्याम्‌ यद्ढम्य 1 यवस यद्रो यददनाम्‌ । 
पदल्शाप्‌-यषस्ि यद्रो यददपु । टैयवछः हेयवद्दौ देषवखे ॥ एव 
दषौमूपुनर्मूप्रमूतय ॥ 

(व०) शारान्ठाय सदरसद्दहस्मूढगमूरारभूदरोयू दनभूरदर पे ऽयेवम्‌ ॥ षरष 
कम्पेकषयच्ने र्शण्दामादात चेशम्‌ न दति । ठेव यवदिद पर्नरिडि दशम्वि धा 
कपम्‌ ॥ ददठ मश्तोठि व्ोमूमण्ट ॥ यवान्‌ दनातीति यदद, ॥ पुने डिगत्यया 


॥। 
हायर ो वातममीरब्द । दाठममी वातप्रम्यौ वावमम्य । वावत 

माम्‌ वातपमयो षातपर्ान्‌ । वातपम्वा दाव्रमीस्याम्‌ वावप्रमीभि । वात 
भ्ये बावप्रमौभ्याम्‌ बावपरमौम्य । दावमरम्य वावपमीभ्याम्‌ बादममीम्य । 
शातप्रम्य दावमम्यो वावदम्याम्‌ । व।ठपमी वावप्रम्यो धाठपरमीषु । हेषा 
हममौ देवानपम्बौ देषाडमम्य 1 

अमि वावपरमीमाहु दि दाठममीनिति | 

षोतु वाठपरमी देष प्रामणौखदय मवेत्‌ ॥ 

(०) त्रास्व दावम ॥ वाठयमा्स्न्स्य प्रथमैकवचने ववया वाये 
रम्यौ ॥ घादुष्वामादाद न्ट्यौ शा१प्रिन डिहु € य स्वर दातप्रमों दातपम्पौ वाठ 
श्रमानू । दविप्रम्या बाव्रमोन्यं दावदमामि" 1 वतवदम्य दावयन्यः दादपरम्य शातय 
स्याम्‌ ॥ ससम्यश्दषने क्न दा* दाठयमा ववदन्यो दावमापु । है वाठ्रमीः 
"अमि दातप्रमों स्पम्‌। सति दादपरम दिधि । शो ध दाठयमो दप, परमनोततत पद्‌ # 

येषकारन्तो हदयन्द । हह इदो हद । हद्‌ हद एन । 
हहा हहग्यम्‌ हमि । इत्यदि ॥ 

९ ) ष्वम्‌ द्रन्प दृह्य, । दषो वद्‌ इ 1 स्वपे मदत 

इषम्‌, १ पति टुम्‌ । मानि हदम्‌ । णे षि ४ 
चकारान्व पितृशम्द पिद ति इदि पविते ॥ सेरा ॥ शररशन्बार्य 





१०० सारखठपक्रिया- [ प्रददे 


ऋकरस्यार्‌ मवति पश्च स्यादिषु परेदु(क) परी । पिवर । प्विषिषवि 
ध्थिते ॥५८॥ चेर. ॥ ऋश्रा-गसरस्य येर्‌ मवि स च हिद । ट्स 
होप ॥ देषित । दैषितरौ । देपिवर ॥ पिरम । षिव व्न्न्‌॥ कल 
रिता | पिदुम्याम्‌ 1 पितृभि । क्तरि । पितृम्याम्‌। पिदृम्य । ऋतो ठंड ॥ 
पितु । पित्र्यम्‌ । पितृम्य | पितु । पित्रो । पितुमाम्‌ ॥५२॥ ङ कन्न 
रस्यार्‌ मवति ड परे। पितरि । पितरो । पितृषु | एत जामातृ्त्रादय ॥६९०॥ 
(च० 3) ऋङ़ारा-तानाद कशरा-ठ पिृन } एठा रक्षे पाति रक्षतीति पिता1 
विला द्ा निपादिद्धा न तुपर्पयान्द । पितृरब्दाद्‌ प्रयमेश्ववते सूप्‌-^ते ४ 
सं पष्टयेकवचना नम्‌ "हति, शत्यः खोरि । मा प्रथमैकदवनान्दप्र्‌ । सफ 
म्‌ 1 (नाभिना रः १ परयरा-ठा* इति । ऋश्रा-वात्वरट्य से भ दरयदिथ स्थात्‌ । 
सष दित्स 1 टिघ्वाटिटोप 1 'स्वरदार०० 8९७ सूधम्--"यर्‌ पुः ध 
[र्‌ प्रथमैकवचनम्‌ सि । 'इषप से १४] पञचनूशजदूम्य समो ददवनष्‌। ्नप्नो नाग 
स्यादि पदचघठ वचनेषु परेषु ऋते भर्‌ मवि । स्यानायुन्यर्यतेरि पगम ५ ति 
विषये श ते, इत्याश्नाप्रासतौ “अर्‌ पद्चए इत्यगुपासतौ च विोषन्वापित्यन्वाच से ए 
व मदति ॥ वेवि प्रथम “अर्‌ पञ्च दस्यर विधाय ठतो यनदैन्तदद्‌ मतीव श्वे 
रा" इवि सेत । तवोप 1 ्वरदी^ पिता ¢ पितृ पडा प्रथमादि दने 
श भगेन लर्‌॥ 'स्वरदोने०, ४९८ धौ हृतया -सूतरम्‌-धेरर्‌, ॥ ये प्यवचान्त 
धू ॥ किति, स्य, शो ०१ सर्‌ प्रमे वचना-वम्‌ 1 शवे प ० गामिनो रः अश 
कषारान्ता० इवि पे भर लादृणो मवति । स च र्वि पितापि । "पतेन० 
गोवि०१ श्रय छद्म्‌ 9 दिटोयादटुवयने-बमूरसोरल्य, श्लो म, दुन + ष्यति9 वृ 
सीषार्था घुष्य चैडत्व । शष्‌, "स्वरो ०” ॥ हतादादप्रिरेव । पद्ठमोपठगरे$३वने 1 
श्वा च द "दिविदे १ इति निटि । श्ल्दर्दोन ०१ "सोतरि, ४ वटोतहम्यारिदने ११६१ 
पकरर *स्वरहोन० ? ४ बटीषटुदवने तुना » मामि › दोयोर१ च पपस्यङग्वोे ॥ 
यवर-गो । सम्यक ददनम्‌ श्रो रिच, ककोषः । श्टवरहोन०१ पश्यम्‌ ४ सनेन 
कए श्वरो 9 स्त नोवटुवधनं “दिङस्यः स ०१ च पुव खामोवुस्रारवः शषा 
पाण्य 9 खामावा भ्ामाततौ नामाव; 0 स्नाता भावती परातर # इवा दभ दवाः 9 
णभ्यश सब्यश्रौ सम्या इत्यादि 8 ६ ४ 
(४०2 सश धति। भत्र ददि पारास्मवन्विस्वर्‌ चापाठि तपाति कवार 
कमवाद्निगका व्वा मा १३1 पथ्ट्‌ बुनो $> इत्यादौ परन्दाषटमा दाधार १६१ 
एव दम्य ॥ सेय ना। नरौ न्‌ । नस्‌ । नै । नृन्। 
स्दरड्क पवनस्य -वद्कागन्तादिनि ॥ नपा कटी हेवनुतनन इन्द -व थनि+ 
{क उ खगुदद्रिति। नरकन) बद्धभ्यन्तदःपदुरद्वायकादेढपेषदा बहदं 4 २९१. 
षु करपदे । स्वाहिभ्वति। एतेच ददरण्ब्वते। 





ष्ष्एडा पुरि ज] सपसादव दकीसि-मनोरमोरना। ३०३ 


शणष्टापे^टुना | पोष्डम्यम्‌ | वष्टुमे 1 केषु प्रोष | क्रोष्टम्पम्‌। 
मोषटुष्ट । कष्ट धेट । वेड्ष्यम््‌ । हो रम्य । परोष्टु पेते ॥ 
मण मोषे 1 दृत द्पम्ी यो रिरि सिव । नियानिष्ययो 
ष्टे निष्दादिपेष्ल्श्त्‌ । एते पप नुदागमे शठे स्वररिष्वामावत्‌ वप्र 
प्पवदरकिम्‌ भर्ते । षेष्टनम्‌ | कोरि क्रो 1 प्रोष्य क्राषटरे । 
पोष्टुए 1 भेष दिरेपद्िकोधे देकोशपै हेतोशर ॥ 

(ब श्प कलान । दम्रर्रह । दुम" व्यवसा च, भ्प्टमि ष्टुः 
ए इष्ठ तम्‌ 1 कसाराम्तम्पल्दारि। दपभि व्योटुसम्द्‌ बडारान्वस्दपापि हत्व 
५१८३ सि्पिडु एन्वदान्डस्यद शूरम्‌ । तदस्ददा्ठत्वं दधष्एष्‌ । तृपरहदयास्ठव 
हाए( इनि दए । ठवः पई ७"९१। सो श्तयुरर्‌, "सत । सौ च मादय्‌ । दिव 
स्वपो द११ \ स्युर्‌, पल्वे”) एति दिष्य हप्रत्पषो विधते प्प स 
मै एश्देदहाव्‌ । पदातिषष्शनव दुख्यं त्रस्यपदत्‌ । वन्मा वत्य सावप्तृद्रस्पयद 
सदल्वन्दमदत्यपर्दण्वदारामादस्वस्याव श्टोषटूनिनि मानु्प्पः । एतोयापै 
इषस र्भप्पर । स्वरत श एमस्ददाण्डवा \ ड्टारप्प दा कडारे इत्ये; ¡ क 
शव्द । इत्य मानुष 4 भामि रिद, । ष्यप्ड्‌ भाप्‌ दत्द्-प्वुराम दति युध 
यप्रासी हवण्वान स्वरातो०+ इति शपस्वशम्वशादस्य च प्ाह्तौ युरामे पूर त्यादि 
रराद--पामि नुगमे ६१ स्रारित्शाशुप्रषदषमारम्तप्रपदा तत्वं मास्ति सवि । 
भ्रा दा-नु स तृ परहददमा्ं दिद पक्वाम्दुहागम दिवां तपराश्यने--हतास्ति 
भद्र ह भ३२२ प्रदहः प्रषमद्राहिरन्शस्ोति हतर्ठप्रषद्ना शृदभूनो पो विधि 
श त्य । नित्दानिस्यपोनि्दा शिपिष्डदानिकि । प्वमभिाद -तप्त्यवमाद कृत 
इषि 4 शुद्ापमो क्ब तरागमे च दमारित्वं पिमे । भतः स्वरान्तश्वामा 
दादा सद्ष्दपाम्तत्वे ग दपु स्मस्टूनामित्ेक्मद स्यम्‌ ॥ दुम" ष्यामि » ४ प्सम्ये 
कदय ततादा दा दृष्यङ्त तुदत्यये हे 5ौ इत्यर्‌ 1 श्स्वरहानेण क्मोश्टि। दि 
सरे हष्ारग्ठभ्वाद "तौ हि जेर । स्वरहेनर श्थेरौ । यपं पण्‌ 1 पेनेषने 
रिसिति दिपपयाद्‌ वमाना भ्सै एश्टेदेकरेटतैदे शयेर ५ 

(४८० ) शङारम्दल्थारातिर्स्दित्दस्व छ्पुर्छवर्ददासियनयूषामिष्यादि 1 
प्ति दपत्ययडद्ादामादारदिपटपददददस्यामादम्यस्मार ए७९ तृपस्थप्वदरावो पिथोधते । 
चृहोाततै स्वरा ५ दत्वते शसि वद्मा त्यप्‌ ४ 

भनु ऋशूवानिवय छ पतने पूपत्यबाम्दस्वासाद इष्यत भह । एता 





कष चृत्‌ च कृताकृत कृदफृतरेो भक्दु स्वस्य ते कृहक्नष्ण्ु दा रिपः रनद वेदत 1. 
दृष्डदे कताटूते च रुरुदे छस्य दू५४५९९द्‌ भरेस्दः ॥ दित्द् मनेय विद-बल्यो सयु 

१५ द बध्ने दिन्दे ˆ पकदरन्‌ इतिः । र-दतष्ट्‌- भे पद्‌ दुशष्डरे मरे 

कष्टरन्दो दुग एर्वेपरेरते शसषतेव १८१ दिृशयषश्रते! 


हि| 


3०२ पारस्वतप्रकरिया- { पदे 


स्वसा नष्ठा चजेष्ठाच वषा कठी तयैव च। 


हेवा पोता प्र्स्ता च दष्टो सक्ादय स्यगः ॥ ६२ ॥ 

(व ०) दुन. करणे \ ए । न्युः सुद्रत्यय । शुग › ्राचरो०? श्द्रौ० छष्‌ ( 
करोताति कर्ता । कृशरस्य पद्वश्च दिथ्वस्तमेवबाई~मूवरम्‌--'स्तुरार्‌! र सत्स्व्‌ 
तस्य स्तुः 1 यष्टेषटदघनम्‌ । शलो ® डः, दोर श्ठारवि० । लार्‌ (सप › ननामि 
मो > सिदरम्‌ । सङारसम्बघन समदितस्य क्का सशारोपरक्षिठस्येत्यधं । दुप्रह्य 
पातक्तम्बनिधिनि इति "वपुणौ+ इ्वादि दसस्ययोखदनतू्ररययस्व च क्रश्ार्य स्यापि प 
शष पोयु भार्‌ मदति । सकारपम्बधो करकारः स्वय॒शण्द्‌ एव । तेन प्रियतियगष्यादा 
वार म स्यात्‌ । प्रियतिपा, प्रियतिष्धौ ] प्रियठिघ इर्थादि। सनेन दितीयादरिववनाम्तै 
यादत्‌ प्यार । ततर प्रयमैकदचने कतार स हवि स्पिन । क्काराहम्मयं कप तेगशाष्व 
श्राह-यदृदशम्वद्दवति यो यस्याईम, स तदव मवतोस्पपं । शरशा्यादू धरिः 
म क्रकारम्येयः । ठतः । सेशः शिकनोषः । सवेत "स्वाहो०० ॥ परम्प । स्व 
शा चनः शष्‌, निक) (स्वररोनर चोपिर क्तेः । धयं एष्ट 9 रनि-्मत्‌ 
शोकत्यण न्तो भ पुम, ध्यति 0 दुतायादौ पिदृशबददत्‌ । चथा दृवावेश्वष्ने । च्व 
गम्‌, षव कपूयां कृतिः । यदुष्दङचने नरम्‌, शव्वरक्तेमा कवं कम्पा केन्य ॥ 
स्मार्यत । पतो खडः तच दित दिषवादिष्यरा । श्तवपीन॑र चुः ४ 
कथाः । जपम्‌, शत्वतेम०ण ॥ (हासः कनामि + छत्‌ नाम्‌ 9 स्वनयेषये । न, 
क्वाहार्मन वर | दतरा; "करम्‌ । करतु 'दिषाल्र ०" । पथं नहसवणरपो गे 
श्तूपदतदोऽपि ॥ तेवा पण्येऽति वु्रस्दयाग्ता भवतदाः } वुवन्वषस्वापेवतो पुनेन 
मवा दुनामस्युखपन्नाना संलासण्दान| वश न सदह्दतत्तक प्रवगुावरानष्‌ | शपतो 
हय भानयुशव्यत्रि शपात्‌ 0 प्युन्पसिःण ह युवशेव सिदे श्द्राटिपषमि मिषा 
चमू 1 तिद स्त्वागम्मो निवमायति ५६२ द्‌ 

(००) स्तुरिति 1 भूवृन्रल्युकन्वास्युः } जगमायुलामभन्वानि व्वा 
माश द्द्र्र्कश््दयो दा भतो क ढि दत आ इत्दुनृचेत्त्प व तान्वय 
ग्याधरददन प्रिथ । अन ॥ प्रिददियौ प्रिवद्नद्रद्रिश्वाहौ । कदारक्व कहावत 
१ { द्ध पडारदम्यन्जिन्वगृषन्दत्य कडार ४६२ 

टक्ाराग्मस्वापि च्ठोषटुदरास्दुस्य पवस्वधियु शरुप्रश्यपा 

न्लनादावक्तण्याय च्ष्ुषि ईति न्फिति स्यु. 1 का का 
शेषौ दहर । ष्टशासमु श्यशौ । चवि वप्रयम्‌ 
शथ्युक 1 ध्म ठत दृरववष्दरारे वेति उत्‌ दुम्‌ कदू व 


शुमदादुो स्वेदा शुदग्पपाम्तसा चा वकरत्पा(क) 


[9 क 123. 171 
1 क 1,11.72 11171111. 


ष्वरान्वा,पुलिद्ा ७] सपरषादच दहीचि-मनोरमोपेता । ३० 


कष्ट फरेष्डुना । करष्टुयाम्‌ 1 क्रोष्टु । कोषय गधे । कोष्टुभ्यम्‌ । 
कोष्डुभ्य । क्रोष्टु क्रोष्टो । क्रोष्टुभ्याम्‌ । क्रोप्टुम्य । क्रोष्टु क्रो । 
काष्टे क्रोघ्धे । एठाङृवमसशौ यो रिषि स्त निरय | नित्यानित्ययो 

मेध्ये निष्यदिपिश्कशन्‌ । इति प्रथम तुडागमे एते स्वरादि्ामावात्‌ सृप 

स्वयदद्वक्षि न मवति । षेष्टरनाम्‌ । कोरि क्रोष्ौ । कोष्ट कष्टे । 
प्ोप्टुु । सविवि विशेपगदिकरोटो हेतनोएटारौ देमरोटारः ॥ 

(च 3 षर्‌ भाद्वाने ॥ हुप््स्यय । श्युण एमप्राजगि वः ण्टुमि ष्ट 
कोए दति भतम्‌ । इडारान्हस्यस्वाद्ि । शवपि श्योषटशभ्ड रडाराग्वत्वपावि वश्व 
भपिु सिदरि§ शप्रत्ययाम्टत्येद शूप । हप्त्यपार्तस्वं दणष्यप्‌ । शुधस्वपान्तव 
दारिकमिस्यरः । हवः पथ कवय 1 सौ स्वुरार्‌, सरा१३ धौ तु मादव । रिष्ड 
अहूत्दपो पष । स्युरार्‌ ^्दापतेने०१ + पति दविषये शप्रस्ययो विधते रस्य 
सू प्रदान्‌ 1 यदरातृप्रस्यपेन दुष्य शृपर्यपयन्‌ । तत्माठ कल्प भादत्यृप्रस्ययद 
सादस्स्वाभाय्ुपर्यदवद्रात्रामादसतस्माव च्छोषटूनिति भानुषस्पाष्याः । तोपा 
कादौ (विरेकः) स्वातौ बा तप्रया) । उष्ाल्प काकार इणः | कमे 
कपेदय । इत्यं भवुदल । भानि तु दिपरषः । शोष मप्‌ इत्यत ~-षुधमः इति षष 
ग्रास, दतोयातत स्वराहो०, इदि सप्रस्दशाग्तशदावस्य च प्राह युषाम एर स्यादि 
ह्पाह--रानि पापम हदे इसाटिरशारुपरस्दषमावम्तप्रत्यदाम्तष्वं॑नास्तिन भदति॥ 
श्राह परः~-मनु एषं तृ प्रहसवमावं विधाद फाथण्वुडाणम द्टिपतो तथोरपने-कृतदृत 
श्रसाम १ मिः प्रसद्र प्ररापपराहिरल्यास्ताति दूनाकतप्रसङो प्रभूता घो दिधि 
प निरयः । रित्दानिस्यपोरिस्यो दिधि्कवानिति । प्षममिधरावः--लपत्ददपाषे जते 

रि कटमेऽ्वि रागो नित्य तदागमे च इसादिरवे विरमेह । भतः स्दराभ्तष्दामा 
वाद्रा तप्रस्ददाम्तत्व्‌ न नवि ऋस्टूनामि्यकमेव सूपत्‌ | युषहाम नामि १४ सम्य 
कर्ते ततादौ दार इयेशद सुपर्थये दरे 6 इष्वद्‌ 1 स्स्दहान० श्योर 1 पि 
छापे इकाष्ठत्दात्‌ ८्तौ दिष्‌ रिभेरः ॥ त्वरते, ऋषौ । धद हकम्‌ । तरोप 
सपिखिवति पिरेरधाव्‌ न्मागरेगे* न्लौ दे ष्ोरदे क्ोदारौदे कण्टार 

(८ 9० ) रकाएाम्तस्वारोतिपर्चस्विश्स्द संप्युरछनगरशतपवकोहूमामिन्यादि १ 
शासि ुपरस्वयवडावामाशादतिप८दपवदरशस्दामापस्वस्माद्‌ पइ दुपत्ववदावा दिरोपमे $ 
वृहोदातते स्वरतो अ देत्वदपिरे हति सदमाद द्वयः 

शतु क्ोदुशानिश्श्व कपप दुषत्वसन्हत्दामाव इत्वउ माई ए इना 





कतै चतं दद्दा कृतकृतरे चिदु (स्दरमे ते कृतकृतष्छ्दु व विच | न्दो ४८९१६ 
पुषे कृतणनि च दुद्ते वेत्य पुष्टस्य ५३.३ ॥ वित्र भदन वन्दने कर्मे 
श्वपेन्ट १५१८१ सिविष्रर्‌ दिष्‌ \ द हतर्ट्‌-भष्दे र्सु हुहष्यरे पदे इव दण 
करेन दु प२१२९२१ द ददर १९ कटवा विवृ दद्व दते 1 





[1 


ण्त्‌ पारखवभर्छिया- { पूवर्द- 


स्वसा नष्ठा चनेष्ट चतक क्यैवच। 


होचा पोदा दावा च ष्टौ स्वश्चादय स्व" ॥ ६> ॥ 
(वर) इम, करने । @ । ध्ुयुगौ* वृरत्यय 1 शयुग+ श्यचगो%* ण्व कम । 
करादाति ष्ठा । कनूम्दम्व पद विश्पम्तमदाह-मूवम्‌--'स्तुराय्‌ ® सवपृ स्व्‌ 
वन्य सदुः । पष्ययेक्वनम्‌ 1 शला ह द › निदा शारि”? 1 साद्‌ तरेर १ "नामि 
नो ०» किद्रम्‌ ॥ सङारमरम्बघन सपदितस्य क्ारप्य सडारापडभिवम्येत्वधं 1 वरस्प 
पात्म्दे^घन इरि ध्दुगी, इत्यादि दटपस्ववादवनूपस्ययन्य च क्रशारत्य स्वात्िप 
ष्टध पेषु भार्‌ मडति । सङारमम्द-धा शडारः स्वसुयष्द एष । तेन प्रिपवियप्रणद 
दर्‌ न स्यात्‌ । प्रिवदिषा, प्रिषतिप्नौ । प्रिदविश्च र्गदि । मनेन श्विवोवादिग्शनाम्तं 
साषष्‌ सगर्‌ । 81 प्रयमैङषधन कतार्‌ स इति म्पित । शङरासम्मय कयं ठरधान्व 
श्राष~-यददशम्वदद्रदति यो यस्यादम्र स तददद भववीत्यधः। कऋश्रट््यात्‌ भान 
स॒ ऋशारवरदर । श्वः । घय, रिशनरा । सवत्र शस्वदार० ॥ सम्पणन। श्लु 
शार दष ॥ न्द, नि्टोः श्त्वातेनेर, चादि, कतः 1 पयं दषलम्‌ ॥ नि-षर्‌ 
सोरस्यग श्यी न य १ श्यामि, ध पृतरदादौ विवृम्दवव । पथा दाये १ शम 
गरणा सपेम) कवमिः। चवुष्दे$वचने कटम्‌, स्वराने कतरे क्नु शय्यः 1 
सम-रनार्वन्‌ । मोर तव दिदि प्वादिः ॥ वहीन षतु 
चद । कम्‌, स्वन 9 "समः नामिन ऋतू गाम्‌ ५ स्वन्देयन्‌ । "न, 
भ्व्वराव०, क0ि | स्ताः क्रम्‌ । कतव *डिटान् + । पव भयवर्शद्दाप्रगेष 
शरर्पभ्यूदनूनमी पि 1 तव मण्ये पि बृदरस्दवार्ता भवमदाः | तुदन्ववकषायरनो धात 
भ्य) कामण्ुष्यछानां सडादस्दार्ना पने न सवम्यतन्तेड प्रषगुादानम्‌ । मपेव्रा 
द्द भायजत्यनि सारिदन 8 भ्ुलरिप ठ दृष्दकमेर सिदे कतादिषषनं निष 
म्‌ । मिद रत्वारम्मा न्विमादति इ ६३४ 
(४०) स्तुरिति । तूच्दश्स्तठन्यःस्तुः कातानुलायनस्वानिर्वन्पाषय 
ण्ड दिद्रतनरप््यषौ वा शना 5 दटिन्दय क इन्दयुगृरेह्नन्त च तारनातण 
भ्यश्च रिद कतः । प्रित दिविद्तद्यरिल्वारौ 3 काह भातत 
शाव । तलक शारमम्वन्विर्दमूशम्दून्य कडारः ४६२ ॥ 
छच्यारान्नस्पापि च्टोषटदराद्दस्य पथस्वयिपु शु्र्यया 

न्मलावा वक्त्र्या ॥ दद्मि शतरि न्वे स्वग 1 धा कड 
कद्ग शटर । केटम्‌ शषौ | शति वुप्वपष्रकन१ 
(0, 1. 11.11. 
श्ना स्वदय; नुद्र्दयाम्नना चा यरटपा(क) 0 
1 ण 
क्य कव नदन्त कद; जनते दु वृर्द्रछ बुहन्य ज रे त-न! 


स्यन्ता, पूरिश्य ७ ] सप्रताद्चन्दहीकि-पमनोरमोपेता । १०३ 


फाष्द्‌ पोप्टुना । क्रोष्टुभ्याम्‌ । करष्टुभे । कोद्य कष्ठे । करोष्टुभ्पम्‌ । 
कोप्टुभ्य । कोष्ट कष्टो । फोष्डुम्याम्‌ । करोष्टुम्य । क्रोष्टु क्रष्टो । 
कष्ट फोष्धे । पव्वपरषरी यो विपि स नित्य । निस्यनिष्ययो 

भैष्ये रिप्यदिषिर्टवान्‌ 1 इति प्रथम तुडागमे छते स्वरादिष्वामावाव्‌ सृप्र 

स्पयवद्वाे न भवति। ेद्ट्ूनाम्‌ । फोष्टरि फोष्टौ । फोष्ठो कष्टे । 
भ्रोषटूषु | पिमित विदेषणद्ध्ोो हेषत हेकेएारः ॥ 

(८५ ) हश्‌ भहने । दपर । चुग प्ठपपरजरिः चः प्टुमि ष्टु 
पमो इति जवम्‌ । शडागाम्तस्येस्यादि । धदपि कोष्शण्द डषारान्ठ्तपारि तस्व 
भि पिर सूपत्यपान्ऽस्यद रूपम्‌ । तूपस्ययाष्तत्यं॑ दचटश्यम्‌ 1 तूपरसपथाग्तद 
दाएनिमिष्याः 1 वव पड कपृकन । तो स्तर्‌, तस" । घौ ठ भाववत्‌ । द्विष 
जहुरयोः 34 । स्टार्‌ स्वश्योम०१ । सति विपये दप्रहवो दिके चल्पह 
सूपरपषदान्‌ 1 वदशुप्रसपयेन रपे चूष्यम्‌ । तन्मत तस्य भादनतूपरपयम 
सावस्वम्वाभावस्सप्रपदवद(श्ामावगत्साव्‌ ्रोषटूनिति भावुकरताप्यः ॥ शृतोयातौ 
हारौ स्वविरेषः । स्वरा † शा सुधरववान्ठता । उद्ाएन्प वा करार इर्यः | कते 
कपुदते 1 इत्ये भानुवत्‌ । भातितु रिदष । ष्ट भास्‌ दत्पत्र~-धयुदामः इति चुप्न 
चमपासौ दतोपारो प्वातौ+ इति दप्र्दवास्तवयादस्य च प्राप्तौ शुलाम एश स्पारि 
स्वाह--मामि शुभ्मगमे हे एतादिसशा प्रव पा वसतूप्रपपा्ततवं नास्ति न भवति 1 
भवाह पर ननु एवं श परयदमाद दिषार प्रग्नुदागम द्टिपतो सप्रोर्पने-कनात 
परप ° रे भ्१ऽ२ि प्रसदः प्रपप्राहिरह्य्होति हताङषप्रसाति पषभूनो घो दपि 
प मिहः । नित्थानिल्दपोरिस्ा दिपिर्छशनिति ॥ प्रममिग्रादा-ृपरत्यदमते हन 
5 भटनेऽरि शुशागरो नित्य हशापमे च एपा रिव विदधमेव । अतः स्वशान्तन्वामा 
वाद्वा शप्ररदवान्तत्व ने एदु काम्टूनामिव्येरमेड स्यम्‌ । दुहाम प्नामि०० ४ समये 
करने "तोका हार, (देकर सुपन्ये हदे कौ स्व्‌ 1 प््वरपाम९, धोहदि 1 द्वि 
तादे इढागा्वत्वात्‌ ५८६ ६९ टिरोरः । शस्व) कोर । दपं एषाम्‌ । सेनापते 
शभिरिशति दिवर्‌ श्तमानारेछागे० श्यौ दे कटदादश्तेदततैदे दोरा 

(४० ) डङापस्तस्पाीतिरशरलिदित्दश्व तेर्प्ुपशशगटदान्िपयकेषटूणामिन्वारि ॥ 
शासि दएस्दयकदादाभारारठिएए रचदद्दल्यामाशप्ठप्मान्‌ पञ्च धृत्वयवदाचा दिधोपमे ॥ 
शृहोणातौ स्वरो च देत्वदपिरे शमि तदमव दत्व; 

भयु ऋोदूलाभिरवन् छथ पडे एूपत्वदाम्बत्यामाव इत्यन नाद । हता 


1111 111 17111 
दुषडरे कोपने य द्वदने एुष्वनसद्‌ च्रन्ड 3 दिनवथ्देनदद कामन्द जय ज 
६.३ प (पनसम्‌ न्ह १ ९६५. नमे पद द्ष दरेण्े + 
७१३१.२) इर्‌ ए ४८०९पे९म इुरर + 2९ ९९१] शिन्दे ह्व दते 1 


र 


4 ॥ 


न 


[ए 


हसक १ € दे ष्पयो रक्ते ङे पि [1.831.111 
स्तदाष्यस्ये वितकरनिर्ज्ारिनति ज दुव प्य्‌ सपार्पदुकूष्नतद्ने। षष 
1.12), 
कष न्व सुषदा एस पथ शडा 1 दतपपपवूष दत थ्व 
शुदे पृर्यूदयदू 1 भवरोदा लो वृद्वा पक्षम रौ 
तन द रिदसोन दमे कताकतण्‌, तता सोदयम्‌ क्‌ 
शद कके पतद्‌ क पष्क दते | वोपपि वदमेष (लिये 
क योने करक क्तौ नाहम्‌ जकर तेद । पते कप 
त सृष्त ष स्थुपो (दतत्‌ दृते {१ । थाहि ॥ सूतक सवेष्काद् 
कन्द कक) आ जनौ मतः) सवय मनौ त्व्‌) हा दूषणप 
क ऊक तष्य दनव । ठ स्ण्य सूत्या | त ज क्रून 
च कत} द ककन द नन |) दात सूलसुर पाते ॥ रक्षा 
मच ह कल ष्४ समिभ किष, इते किमन्नम्‌ दष उन 
1 111) 111 11111), 
सद्‌ ५ कलरूक्न 3२/४९ ) वधर्न उवौ कयते | १२११ 


कतस्कनः दषा ५ ॥ दत ईषद काम्‌ उव ११५ | सयते पप क्ता 
दणष्ताण § कमर 


१९४ माररर्दङया~ 
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न 


श्दणश पुखिद्रा ७} पपाद ददन्ते -मनोपपोपेहा! १०५ 


शुभ्पम्‌ गुष्म्द 1 द्द पणयो शुरतष्‌ | एष्य एरर धगप। 
देषर देुप््दटे एष्य ॥ एव रणत्‌ ।६१४ 
(चर ) रेशा, धोषण्ः । पूरय 1१५, १ राटेरदरदण्ठय्‌ । पूर भूच 
५५ हयद्‌ पदःदहद्दवप्‌ । सवातोषे०, ह देतण्प्व पिवन्ति सरो चष्ने 
भदो शकार परति । ददानििरदेन्करन्द च प्रययीसवयो श्ट पमन रः 
षा ॥ शा दष्च वत्दति च छ, । स्वारौ पदे लार, कनदतो^१ भमानामा 
शाप अष्‌तरोएन्द न्ताष पुष जुहागङन वधत 4६१४ 
(४० एति प्रम्‌ चप दतम्‌ दिम पे इवि शपरस 
श्शानििस्दत्यन्यस्व 1 भव वा १ रारद्‌ र रति दरद भाषाप्पे ब्ोरेदत 
फिर्ता । 2९०दब्देदर भा सरनात्वरः ७६६६५ 
भोरारन् पष्ि मोऽन्द ।मोतिष्विप्ति॥ 
खरौ ॥ भोकार्पौकारादसो मदति पमु पएेषु(क) । गौः । षभ 
माद्‌, पादो गाद ॥ ६४॥ 


हाम्‌ शाक्षि ॥ मोध्राष्वत्व मदति धमि दपि षरे (लोगाम्‌ 
न्मा भाद्‌ गिग । गा वेोम्यम्‌ गोभि | येवे गोभ्याषरू गोभ्य ॥ 
श्हम्य' इ्यक्रटोष । गो याभ्याम्‌ मोम्य । गो गवो, गवाम्‌ ॥ 
गदि पदे मेदु | टेषौ देगा देगा ॥ ६५॥ 

(१) माङ्रन्द इद्धा यापन । रपापरावड) । दहः--'दिरितोणिति 
श्दगबहशग्दागवारिि । भूमौ वौ च गोसन्दा दिदनिरेमा मत) ) दस्वष्दु 
माप द८।दिदे शदः इति हेमाय भादू 9 सोष्स्ु स्ये परमौ अनरे दवी 
कर्नौ पुष्यन्‌ 1 लि सरमे सेदिाणषवगमूप्वत्छ भूम्नि 0 इति वियेदमाट। 
म्द गतौ 1 मप्‌ 1 मस्ति सोए १ भये । दिष्वादिकोद ॥ श्दाहोनगपो 
ठि जातम्‌ ॥ मापन पद पिदर, । ूचय्‌-- भरो, ४ भाः रहय ऽववनान्वम्‌ । 
एत्य, दराएोरं ध्यम्‌, 1. भो परपर कश्चनान्दम्‌ । सोश्रतिष्‌ ॥ 
लामिभो १ भाडारम्द१दन्‌गरिविन सोडारल्य मोाराशो मदवि पड १२१ ॥ भम्‌ 
विदे ~~ नासि, मा रथमेकरयनाम्तं रति १ भम्‌ च मख मूग 
ससिमिनू्‌ साभ्वप्चनाम्व्‌ 1 त्वहो ४ पणं, § माद्मरस्वाप्र शतिच 

९७) श्योारिति \ भे कपान्त६ वभु १ददु स्रःदषु इते देध्यन्‌ । वद इनो देववर 
किरण । कत नदो सजर्‌ बलद नाद्‌ 1 वनु उवमस्य कणः क 
अद पनु उन्‌ सद-दरकरेठन भोसष्सेर प्दगदा- कृद लक्डषर 6 

(न) भासति एर १०६२ त्क टव ११८ म 

श 





सातेष्डुरिण अत पमि कतरम्‌ 


१०९ मररवप्रकिपा- [ एवद- 


ए भासो मवति । स्तनेन श्नोतवसा१११ सिधि नतौ सा+१४ भु श्राभी 
हतै भर पो+ | यदाशप्णददश्लीति सोषारस्यानप्रानसवाप्र षयो न (१११ 
स्यन्‌ 1 शरौ स्वारौ 'मो सयू" ¢ इधादायतरिनेर । पमी यदयेध्यवने ट्य हति 
पुरेल सक्षाएलोयः | शतो र # कविर्‌ भमि शकरणरते१ गिराम्‌, ति मूप्ास्तोेग मुषा 
शमम्पावूः छन्द । गोश तवाम्‌ ॥ नेर गगन ॥ ण्व चोमष्द्‌ परनदो । प्रिर 
भीगत्ये एपोशष्दः । 6१ सोमना चः व्दर्गो यप्य म दप इवः "मौ, इषौ 
पधाधौ सदाः इर्ादि ॥ ६१९४ 

(४०) धयाऽम्शसि इनि । ला अम्‌ शसि सनानददुन्ये देनव पवनपा 
दपानादरा इत्यत्र नल्याप्रपष ७६९५ 

इति तारम्यतप्रसारे ध्वरार्ताः ईिप्रा 1 ७। 





सौकारान्त पुरि्गो ग्लरुव्द (क) | वस्य हसादावविरेष । स्वराद। 
सावदेश । ग्टौ ग्व ण्डाव | दग्नौ हेग्डवौ हेग्ाव । भ्बवम्‌ । 
ग्डादौ ग्लाव । ग्डावाम्नम्याम्‌ गौमि । ग्यते ग्लौभ्याम्‌ ग्छौम्य, ॥ 
गाव ग्लौभ्याम्‌ श्लौभ्य] ग्डाव ग्ावो ग्डावाम्‌ | ग्ठावि म्गवो 
ग्डोपु इत्यादि ॥ इति स्वरान्ता परिकरा ॥ ७ ॥ 

(७७ >) भौडारा-तः पुरो ग्छोशट्न्धरव्राेः । ण्डे दष्दयै । ण्टापतिहैस्ण 


पे इति रषौ । चीणाद्विको शौप्रह्ययः । “दिविदे ° 'स्वरदीन ग्छौ इति जादम्‌ 
वल्य हषादावविरोषा । स्वरादौ त॒ सवत्र । “मौ (व, ण्डी; ग्हावौ ग्लीव । 


इति स्वर तपुलिङ्माघनम्‌ ॥ ५॥ 





# स्वरान्ता. खीलिङ्गा. ८।*# 
जथ स्वराताः स्रीरिन्ना कथ्यते ॥ तत्र धाब-वद्लीिङ्ञो गक्नाश्चव्द । 
गन्ता सि {ति स्थिते ॥ 
रापः ॥ भवगन्तापरस्य सलोपे मवति(ख) । गन्ना ॥१॥ 
ओौरी ॥ भागन्तास्र भेरीक्ारमापचते ॥ "म ह प्‌, । गदे गङ्ञ ॥२॥ 





(५) ग्ल - चन्द, पोषण! कतानोरेण पस्यरच माद्‌ ॥ 
ति रू पेतारिेत्ककववङि ददानि कताय! मनोरमायां एमाद सरान्त{लङ्ग 
(स) भाप दति 1 भा मिति मनेवादाकारर्पस्यैदादो पदचनादाकिगङ्ग इव्यदौ नातित्र + 
एथापतेकान्तोऽतियदूष पत्थातेवणड्ारनायं “भादण्तादि ति द्वप तया च--रकरा ^ 
ब्द शस्यप्तवेकप मदन्तानाज्न निलो । 


श्वशवा खंरिह़ ८] सप्रपरादचन्द्रसीसि-मनोरमोपेता १०७ 


(० ) भय स्दराम्तष्री लिष््षाधनसुष्यते । भद्ाणम्त शण्ड्‌ खरोट मास्ति । 
सत्राषम्तो यदोषः । प्रपतेकदशने चदम्‌, पाप » ¢ कापरजदस्य पश्म्येकदषनम्‌ । 
स्वरद्ौन० "सोरि्तमः॥ 1 "भाददः छयाष्‌०१ इति सुत्रेण पञप्यस्वदः हृतः तदन्ता 
शद दाररस्य सेर्छोगे मदति । मनेन सेर्लोप ॥ रिते सूत्रच-"मौते* १ नौः प्रयनेड- 
वचनान्तष्‌ । सोवि । र प्रथमैरगपनाम्त सोङतिश्म्‌ ॥ सादन्तादििति श्रः 
कण्टा । न दरम्‌ \ सौकार हत्वमारे प्राप्यति ! नेन भौस्वानि टै 'भहष्‌, ४ 
धुते सवं ०१ *सोदि०१ ५ १-२५ 

(१४०) भापर्ति । भास्पाभाप्‌ भाप तस्माद्‌ । सग्तादविस्वं। 1 ततश्च 
शदृवामतिश्षर्तोऽदिसदद सविखदवनस्दाईारक्ददिपतस्यागम्पस्वाईादन्ततेऽपि त 
स्शाषोमा ॥१-२६५ 

धिरिः ॥ भाव ठास्परो पिरिर्मबएि । हेग देणङ्ग देगद्ा ॥ ६॥ 

(द ) घौ सधम चिरि, पिः प्रयरेशरदाम्तम्‌ 1 चारि ६ हप्रद 
नैरकगार्म्‌ । प्ारि० भामिनो द 0 कैदिर्‌--पधिरा इति नोर्पनोशारं पनि । 
ए भोग त्यन्मिन्‌ दुत तोेडापनुहसि शूम्ति श्वत अरसी, इति कष साधन्ति 0 

भाण्डा १४ कतेन भित्यनि इ । भय, ४६ 

कम्पादीनां घो हस्वः ॥ सम्बादीनां घौ परे दत्यो भवठि ॥ 
हेमम्म 1 देमम्बे । हेभम्दा ॥ यपाम्बा रन्दो द्वलतो मात्रये । एवये ट 
स्वरा मा्र्ारठेष भौ परे दस्वणा स्यात्‌ । देन । देने । टेम ॥ 
देष । देभद् । देभष्ठा ॥ ४॥ 

(५०) भररातेनां (द्य र्िदमाद भ््मम्दान ४ भम्बदारो घौ इत्य 
अपेति । एष धमानदेनदे भम्र भम्देदेभम्द-। ददे भके नतद भस। 
दे बरद; दृथार्पाः पदमण्दस्पृदफ्ोदादडा । भम्दादोग दिस्वराणमिद घौ दत्वना | 
तेष भम्पेे भग्न ईस्दाने भहन्वः ४५९४ 

(०) कम्शारोगामित्श्वाहिर ब मातारेदत्वान्काठारि च पष्ट । सदा 
दोगा तु भन्शदम्दो निशस्वासद्प्सष्ट ५४ 

ग्राम्‌ । गहे । गहर ॥ 

सौसेरि ॥ भागदस्य दसो पपदेरेव मश्वि॥| "९ मय्‌ गदा | 
याहतस्याम्‌ । मन्रामि ॥५॥ 

ता यद्‌ ॥ भादन्छरपेषो शठ पेहमि पदेशं हि दषनःना 
यागम भशि । ट्य प्दानधेयमाय ॥) गयि | यहम्वाम्‌ । ण्डा 
भ्य } गङ्गया 1 सह्ाम्यम्‌ । सद्गमय १ रश्मय । यद्यो । गनान्‌ 
न्भामूरनेव्य गह दम्‌ 1 म्हदा ¦ स्द्तु { एष अटःरेकनडिरः 


९०८ सास्वतक्िया - [ छदे 


विश्रलमारदेखद्रोढप्रमूठय ॥ & ॥ 

८ च० 3 द्विचयैयवने *अरुशमोरघ्य' भ्मानुप्वार * ॥ द्विध प्रथमारद्‌ ॥ श्नि 
*सभूषोरप्य, लार । ुखिद्रामादाद श्लो सः उ+ इति म भवरतिं ॥ शृतीयेशददने 
घुम्‌--"सँसोरे यच मोम च दसौ ठयोः यपो सतमीदिषनास्वमर्‌ । श्वर 
होने०, लोमि०१। ए पयमकदयना-तम्‌ । स्ाटेविङमु | ^नामिनोर सिद्रनिनम्‌ । 
हयप्त्यया-तम्य रा इति पृीपैख्यचने मास हति दहोतपमाद्विददे पे १ भवति १ 
षठौ्िरशस्यस्य-तघ्य । छनन ष्‌ ष्द्‌ मय 'व्वरहो०» 1 सानौ सथिरे ॥ चव्य 
कवथने सुपरमू--*दत्ता यद्‌ र इष यथां ह हिदिप्तपां हितां प्ोशटुदधनाग्तप्‌, ॥ 
श््वरहोन*” "मोभ्तुप्वार१ ¢ यट प्रयमैक्दवना-नम्‌ 1 "हसेप ०१ । (आर्ता + 
आएत्ययान्ताच्यश्दार रेषामे ववमाभाना सिल चेडतिडसूटि दरयेक्पां पवनानां पष 
णमो मदति। टिर्वादादौ । अनन वदहागम सस्वर द्व 1 दिष्य । "पदै # 
पषठदेकरच्नं यदधागमे शन "सदर, श्दोदि०, ॥ वषठाटिवषने रौर प्‌ सदर ष्व्‌ 
दमे ४ दत्य मुजायमेः ॥ पस्वरहोभर+ भमोयुप्वाण ४ सवम्येषवरने | (प्माप्रा 
तमो पद्दिपस्तदसवतोति ्यायात्‌ | यदागम । 'स्वरहोरनं० (मोऽनुम्वार १ येष म्‌} 
पपै भष्ादपो र्वाः ०४ ९-६॥ 

(प्रम ) स्सिमिति 1 ए षपर्या त प्तिप्ताभित्यभिररवाह । देएतिष्ल्हो 
रशि । रेशनिरमापेः । देतान्प ल्यानेन्य निषमाधं इत्यथ) प ५-६ ¢ 

सषादीनां घ दरश विरेष ॥ 

शापतः सियाम्‌ ॥ भद्वरााठालाम दिया दर्वमाादत्‌ प्रह्व 
सो भवि} पर्‌ ्रिरपाय | स्वयं दुष स । स्वाम 1 
एष तरं सर्वा । सर्वया सकम्पम्‌ सवामि । सर्वा परे दवि पित ॥५॥ 

यटोखव॥ भावता पष्य यट सुरागमे म्नि, पूर 
पापेरारो मधति ॥ स्वये सकास्याम्‌ सर्राभ्य । सव्या सवरम्याषू 
चर्षाप्व ॥ सवश्वा सदयो सवापतम्‌ । 'लान्ठदियण सतप्माम्‌ स्प 
सर्द देम देते द्वा ॥ पव ददन मयखशदरूर सेव्‌ ५८॥ 

(८ 2 भावर्त सर्दरण्दुः ) 65 तृचा ददेत्‌ कद्कश्नत्य्‌ ) स्तं 
क्ष + परा भवं सक! ) चस्दा सका+१। कतत) 3 १९७ १११ रिषः । शि 
क्‌, एन ददम हन मूत्रम्-यगाद्द। बा कदो दुवतताश्ठम्‌ (वहान्‌रलानित्‌ 
[3 पयेडकश्नन्‌ भमत #कना नयु १ १ नर ११०१ ज [1114 
न्यस्ता पठः एनुर हनु क सम कनयार । कनेतष्१ दानत ) [नापित 
दृषषकृड र कपप जाणा (28 1 0 1.53. 
३ ३९५२ 1 1 111, 1 


[व 117 १ 9} भग १1२५१ 


स्शन्छाः सवो ८ ] सपरहादुषन्द्रश्माद-मनेरपोपेता। १०९ 


५क्वरटो $+ १ पद ०१ १मारनुन्डार) 1 चरोप्दरदारिविचे गाति, १९ भर ष्व 
हा स्ह्नः 1 बदोरूदेरय्‌ दाम १ श्वर) 4०१ भ्मोऽतुष्दार । सप्पा तु 
कटाहे । दद्तदन्णा। पयो एषा एदःदि रिष्टा, जमा भन्दा भस्यवत, एता, कषरा, 
बलमा भमा निमा नेमा पडा पू, षा द्रति इता सा, भा, स्व, 
कषतर ॥ दमवतभटन्यतु [रप्स्वदः इमो इमप्यौ दमस्य ॥ भनेर१ ॥ दितोगत्‌ 
कादाप्त्दय-्ठ्‌ दा सक दिन्दम्‌ । दितेण््दै रितोवारै-हरितोकन्दाः-दिलोपरः रिती 
बस्य] -(र^पापाप्‌ । ददाचर-तृनो शरे ददो वस्दा+ दृषोदापाः दृतोयत्या -तृतायायाम्‌॥ 
प्विएमदस् तवता ०१ दै्एहा( ह+ भात लिषाम्‌ शतो गङ्धारण्पूटिवडनरस्ताष्व । 
३ दास्य दाप्य दम्य टः दस । एषप्‌ मेष्ये ४०८ 

भाग्ररन्ते खरानम्द्‌ 1 अश। जरायाः स्वरा जरस्‌ षा वक्त 
प्प ॥बातौ-। रस -अर । अर्~जराम्‌ जरतै। जेर अरप -अरा । 
नरस अरयाजराम्यम्‌ बरा ।अरते अपे जगस्णम्‌ जराभ्य । अरप अ 
एदा अरास्याम्‌ असभ्य | जरस अश्या नशते अरयो ररस-अप 
पाम्‌ 1 बति अरापाम्‌ रछ,-अरएपो जरासु [देष -देनरपौ देजर दअ 
ख देथ्य ॥ भयम्‌ शशन्तदियिग्रव्यवे | द्डरेशदिहउम पवद्रवी ति 
न्यायात्‌ । कविष्ादाविनि भत भार्बेशच्छा"ञे | रस खरादौ निभरस्यापि 
भषति । गिर निरतौ निजरौ निईरस निशत । निरतम्‌ -निएम्‌ 
विनरस-निजौ निजरस निरन्‌ । नितिन निद्रता निरय नि 
गभ्याम्‌ ॥ भिम्‌ देस्‌ वक्तव्य ॥ निजरते निशः । निजदप-निज 
रर निखराम्याम्‌ निजरेम्व । निञगएस निशरषाव्‌-निर्गरात्‌ निर्जत्याष्‌ 
निजेभ्य । निरत निरररस्व निरो निनय निजरसारू-निमराणाम्‌ | 
निजरसि निजैरे निजरप्रा निजश्यो निभ । हे निञर हे निधा हे निश्ची 
६ निभरस -द निरा ॥ 

( च» 2) भावन्तत्वादि अरशम्दूल्व विदेरः ॥ न्यतवा,०१ लरातर्ह्व स्वान 
अस्स बाभ्ठम्यः । यऽ तिच सदतस्द ब्य ° साधन हराद्रेढल्मिन्‌ पे यक्गार ॥ 
दविर यपध शरस माध हृतं स्वरदोरं *। ४६ दड्रभ्‌ । करा जगपौ लरे अरव ताः 
इस्यादि ४ क्ामपा्ोरयादयसरवाप्यस्वदास्वा न ६6 भाडारा्डा सिदम्तास्ेषा सय 


जाङ्पानि च पुठिद्नवव्‌ ४ 
(४०) जराया इस्यन्र छटन्तविपर्दि्वापकेरविषार प गिजतञलकेः पुनन 


«सकटोरपि वररदकष्टष्वा दद्दा) । ३ अरे इस्यद् सरस्मा+ & 
इकारा त सङ्जञो बुद्धिशगयः । दस्य रयमाद्वैठीययो दरयद ~~ 


सा* अर १० 


११० सारस्तमक्रिय- { (कई 


एकया । बुद्धि । श्वौ यू, बुद्धी । बुदय ।दे इदेदे दवी दे बुद्धय } 
बुद्धिम्‌ । बुद्धी! बुद्धी । लीषिज्जतात्रणनात्दामावेो विठेप । वु्या उुद्धिम्थाम्‌ 


बुद्धिभि ॥ 
इदुदूम्थाम्‌ ॥ स्तिया वचमानाम्याग्रिकारोश्नरम्ा परेषा चिदा 

वचनानां वा भदटागमो मववि॥ हयस्दे। ण्येदे, बुद्ध । प्टिविःः 
५९ बय्‌ । बुद्धये बुद्धिम्याम्‌ वुद्धिम्य । बुद्धा । "ध्य" बुद्धे । उुद्धि- 
भ्याम्‌ । बुद्धिम्य । बुद्या बुद्धे । बु । उद्ीनम्‌॥ ९॥ 

सियायो ॥ रथ च्छ थु वस्माव्‌ । इवर्णान्तादुवर्णान्ताच 
सिप्र वर्हमानासपरस्य देदरामदिदयो मवति ॥ बुब्याम्‌ 1 लहागमामाते 
सआामोऽप्यमाव । डर दिव्‌ दुद्धौ बुब्यो उद्धिदु ॥ एष मतिम्‌ 
पिकान्तिगपिशचिपरमृतय ॥ १०॥ + 

८ च ) इकारा द इुदिदग्दस्वस्य दितोषादरिकदन यावद्‌ हत्थिच्ददर्रकिवा 1 
ष्लौ यू, द्‌ लो जहि, त्यादि ० रसि~'मूतयोरस्य ध्यामि वि दों । शान 9 
खीटिङ़तवा्सवत्य नाम्य चामाद । श्तान पुम इति सूत्रेण मड न} एृवयिड 
ववने भलिवामिति वचन्यद्‌ श्टा माऽिवाम्‌ इत्य्य न प्रति; छिद य स्वरे, 
श्वषदीन०१ दिरढ स्पद्वपम्‌ । एकच इरिवद्‌ । “हिवि, श्टस्य, शतै धिर निविदे 
त्यादि सुद्ागि । भत्र सूतरम्‌-~'ध्दुद्धथय।म्‌, ईव श्ये दूरौ तस्याम्‌ दुदेवाभ्‌ । 
पृश्ठभीद्विवचना-ठम्‌ । सिद्धम्‌ पुङ्पदम्‌ ) चियां वते० दति श्छषथ्या ॥ धत्र शनिस्वे 
दिया व्तमानाम्यामिकारोशाराम्याम्‌, इति ष्याप्येवप्र्‌ । तेन छविश्ोऽनियतध्द्रो 
खिररतेय । नवं दिक्पं ॥ ननेन च्नुर्पीपमायदयेशयचने वा सलग । च्छि 
दादौ । ^ प॑स्वर्‌, ९८द्‌/ पद्वमीषटणडश्न--* यं स्वरे, शल्वररग सवे» 
ष््ो० ५ सतम्यश्टरचने सूरम्‌-णछिर्वा यो घी सहम्यङरधनम्‌ मामू, "हि 
कामद्‌" "प्ीषुषोः०) शस्वरहोनं०, "माभनुप्वार + इश्च चे वुस्तम्मात्‌ पौ पथम्येक्व 
चणम्‌ । पिति कल्य, श्वादः इ दध्र एषम्‌ | दिदे वतंमानाच वणा 
जादू इदनन्वाच दाप्दाटयरष्य ेराम्‌ भृशो मवति ए दर्गपणादरदोदपतन्नदीना 
भि देर्‌ ) टपा चन्मिनू पथे मदागमन्त्मत्रैव राम्‌ मवति । सवं पवा 
द्यति लहारमामाव भामाऽ्यभावः+ इति । सनेन रेरामू ग । शादुवूभ्याम्‌ः इनि 
अहागम । र व स्वरेण ^म्वरतोरन० सवर्णे नमोश्वुम्वार) ¶ कमीव 
कात्यः घः०, ४ धं सङ्‌ । सम्यो इरिदव । भ्वमानादेकगश्वादाः नगौ" प 
सविभषिरतिदविप्रयतदोऽपि शष्ठराम्ता पून रव धूः एिद्पन्ठि + १.१० ४ 

(५ ) दृदुद्याम्‌ ) वव शस्यो शनहरेरित्वोटिदरानगे कमियटिदधाक 
शु्द्द्टधयेतीनं शङ्थवगास्सवेामपीष्टन्ति ४ ९ 8 


स्वणवा एीटिष्ा ८ ] समसादयन्द्रहौरि-मनोरमोपेहा 1 १११ 


लिय योरिति दिषु ध्याच्टे । इथ २येति धुममादश्चनिशदस्याय्‌ 1 ण्पत्वरो 
दा सत्रारि न्म्पिषठोठिङ्कदो रिते भदागमामार सामोऽन्यमाय दण्द इत्यपः र १० ४ 


एव धेदुरज्नुदतुपयृवणेऽप्युशारान्ा सलिङ्गा परैर पै कियन्ति । 
चेतु भनु पेनब । चेतुम्‌ येनु येन्‌ । स्त्रीरिदगलात्वामाद | ध-शमे 
सुभ्याम्‌ मेनुमि 1! भे र-षेने घेतुभ्याम्‌ बेनुम्य ! ध-श -पेन चनुभ्यं 
भेतुम्य । भवा -पेनो सेदो पेनूनामू। पवा-पनौ पेन्दो धन्‌ 
ेपेनो देषनू देभनव । एद रञ्ऽवाहीनां रूपम्‌ । 

(द° ) दम्‌ डकाराण्ता रेदुरर्दरथनदासरि देवाः ४८४ 

इबन्ठ सीषिङि नदाशम्द्‌ ॥ दतेषः तेर" ॥ दताणमद्‌ ६ 
-दाथ परप्य सेर्लोपो भदत ॥ भदा ॥ 

घा हस्वः ॥ श्णोश्मयोरपरे प्यण्न्दस्य व एषा धष 
दस्यो मवि । देनदि॥ गवो 1 नप । नदीम्‌ मदोनशे । नपा 
मदीम्पाम्‌ नदीमि ॥ ११॥ 

डितामदू्‌॥ किय दहंमानादीरएहादृकारगाय ११ 0१ 
वपनानामागमो भवि! नये । शम्याम्‌ । नकम्य | भदा 1 नशी 
भ्याम्‌ । न्म्य । मदा } मपो । नदोनाम्‌। मपाम्‌। मौ । नीषु ॥१२॥ 

८४०) {राराण्तु (र्नतो नरारष्द ४ शृचप्‌--षदतर) तक दरव [म्‌ 
च इतम्‌ तप्याप्‌ तेर पद्ठम्यकदबण्‌ “१ पशो १०० । शोः दष्टर$दतवन्तद्‌ ॥ 
१वि[ठ एर्व, पो+ । लोपः एरषमेडरवनाम्तप्‌ । प्लोदि०, न्मामिनां इ, जक४९१ 
दसाष्डाद्दभगान्ताष्छन्डात्ररस्व {त्प्त्पदान्ता च ्ार्टात्परस्व स्छारो अदात । इना 
ग्तार्प्‌ सपर इतान्तटुटिदर भदिष्डरि । भद तु {श््तात । जरोराष्डहकम ककम {५१ 
भेष सिरः । िष्व्सूष्दरा- व स्वग स्त्वररोदर भ्त सुष्य्- रो 
द्वा, + घौ स्सम्यर्द्ददान्तप्‌ ! रेते विवे देए । स्ददद , 1 दन्य पष्टैह 
अयाण्तय्‌ 4 , {दि ११ इषवोक्टेरोः १ नशते लादुरङ अनटन्ड अद्किदन्त+दे 
शध ह भच भनिवुदण्ता {भरोकाराग्ता न्त्स दण अर शूना 
सो पेव पवर दो(रति ०दाश्देकय्‌ \ जनिदुरन्ता धि नि ६ हश्‌, १६४) १ 
देषः + एव दिष्परय्‌ । अद करण्दम द्भ ६ नत इमि सूर्स्ड भनिरेदारश्‌ ४ 
करेण दस्दः । भ्वागरोर्णोरःजणदे ष्टे कदे चः । अरि अश्चोक्य (५ 
न्या, । दितीशप्ररथमे भद वस्र स््दरटोरं › इरत भदको, छः» ४ 
अरोप्ण्दा दुदेरेदश्मे टा 1 (पद स्थे, श्सरटोये › ड च्दण्टकदष्ये कट्भ्द्‌-~ गि 
काच, र्‌ इद्‌ द१ ठे रिक्ते निविद्‌} दहोशुदस्व्न्तद्‌ ६ क्लवः ) भर 


११२ सारलवमक्रिा- [ पर्दे 


प्रयमश्वचना-टम्‌ 1 श्वे = ¶ द्िामिरि। पोषिदरे वतनानाम्दामोडारम्या पररा 
तारे ष्सिषटपू रि इ्येयामनगमो मदति । अनेन अगम । श वन्वरेः ष्र्‌ 
ये" पए्मीपन्ठोरेडवचने कदानम । "ह यं स्वरे, श्वरहान्‌० नपर्०+ ण्वाद्िन, ४ 
बीघभ्योदिवचने । € षे स्वरे, ¢ परोद्यमे नुग न्त्वाहाने०, श्माऽतुचवार१ ५ 
ससम्येडवचने । “विरथा स्वो » श्म?" "द य॑ स्वरे ७ सदमोवववतं ॥ भत्व 
स+ पव नदीदरवव गौरीपतम्वतावादणाछ्मारीनारीवार्ोमसतय पतरेव सूत्र 
पाघ्या 0 ११-१२४ 

( ४० ) हप इति । हमय् टप्‌ च एम्‌ ठन्माव्‌ छश? शत्पतव सौत्र वा } 
सघरापि दूर पपु इति धप्विकया 1 निन्ा-व क्ौशाम्नया नि-दमौनानितिवातौ 
सिटोपामावः । यपि हमा-ढात्मयागा-ठडपेनापि मिद्यति कड लौल्य 
दत्यादीना कारान्ताना दरि स्कारा्रञठि द्िथप्य कषटोपदिते प्रमपरनानि्ट स्या 
च। घौ इपि। पयुद इत्यतो वानुद्प्गा्नित्यश्नािद्धानं खोव्मनिुद्-तानामिि 
ग्यवस्थाथ्वसया 1 भधातारति व॒ अनिदुदवोग्डषगायन्‌ ॥ भन्यया शहा ध प्रधा 
रिति विप्रद नित्यघ्ात्व प्रषाराङ"कारम्य धावोद्न्वता म स्याव | दवुव-ठतवाख । 
दधो दमूरित्यानौ न दस्वत्वम्‌ ॥ "विमानना एष्‌. ङ विवद, इन्वान्धियागा्दौ 
श्रू स्परीवव ) प्द इवि कचिद } ननु दम्वत्द इ्ारा-ठत्वाद्‌ घादिवि स्वार्विव 
रयम । वयुव इत्या वानुदृर्यंदन्याया च दष्वदियानमामण्पा । भ-प्या पन्नो 
शृत्यच कुर्यात्‌ स्थिव स्वोरित्यतरा = दम्वनीघघा्ारगालुव्रहेरिविगोदणयोत्त्वुश्म्‌ + 

सतामिति ¡ यचपि छ्िषा स्वारित्यतरा दस्वदोर्वसाघारयानुद्विन्तरयारी दद्म्या 
मित्यनेन दस्वाम्यां दिश्टपन दिधानास्रिनिवादरिङागन्वादुशाय वचेन्युकम्‌ । भव्रा 
पि नित्यद्रोटिष्गानारिर्यपादतायात्दनधे धमूम्ये ह्यारावमाव ० ११-१२ ४ 

रक्ष्मीराव्दस्येबन्वत्वामावात्नेडोगे नाग्वि । उम रम्यौ छम्य । 
देरदिम हेश््यौ देरक्ष्य । देष नन॑वव ॥ 
श्रदीरद्मीतरीत व्रीषीहीश्रीणामुदाहञ । 
सतानामेव शब्दाना सेटपि न कदाचन ॥ १॥ 


(9 दडाराग्ठा देत्मोरभ्दुस्वत्य इद तन्वा मावादोष्यम्वदान्दन्दामावाद शत 
१८१ इति तर्ये भ स्यति । यत ते सुर चा इवि सूरे करार प्राव ध ठव 
प्रयमवयन ग्राम), 1 शमो, दण्म्यौ न्म्य । श वं स्वो, श्स्वरकोन 
श्वारि०० ४ छम्वावन-दे न्म । भवौ दप्व+ श्वमानदेलं ° ४ चेयं शरोदश्यष्‌ ष 
यव~-"मवो कन्म तरो दन्दो व््रोषोहो निशं पुर । मोनष्डाचन वर्गे घोकि- 
दे शथार्कवुाशनद् 

८४०) खनमयदुप्यवि ॥ छेत सरेतोनपत्वयाग्ठन्वािषवणः । ठट | ल~ 
जड्दय्यतरोतन्तोद्योच्येनाषुनारिदः । सावयति शष्ट विकिदा च कदाचन, छ 


बदरा हा पचारिष्ा ८} पप्रपादरन््रशीर-मनोरपेदेश। ९११ 


सीणन्दर्यव-वस्वतििलेगिऽ्स्ि [ मौ] सरीधुवोः ॥ पीद-पस 
भूस्दए्य च दुरो भ्ठ र्दे । सिवो मिव । दति रेषिषीद 
निद ॥१३॥ 

पापूरात्ति ॥ कनम्दस्य भमि छएमिद पेशम्‌ मडि ॥ 
निप-सीम्‌। निदौ । दिव -सो | कया सभ्वाम्‌ । सीमि । 
थे । सोम्णष्‌ 1 सभ्य ! सिवा ) साम्याम्‌ । सोभ्य । सिया । 
किया । साम्‌ । याम्‌ हिषे सपु । प्यार ॥ १४) 

(+ > एौपभस्येशन्त शार {र्वपास्ठन्दाप्‌ रहपिभत्ति 1 श्यै धादे स्वै 
धारण एन्य । स्स्वादमे छोले ९१ इति रदस्दर । दिस्वाषिथिषः । श्वयो 
शान्तत्प+ ति वकाराय प्वााभे०, लः भूवि दइतोप्‌। प्रपरैकश्यने- इते ०१ 
^ सूष्य्‌-श्रोपरुचो १1 पो बद एोप्रशो सपाः सोमर; पहोदिव्नाण्तप्‌ 1 
श्ठोषठा? प्टवरटोग+१ १ पोतस्य एूपम्स्य च सदो परे इपुरो मशः 1 घोर्दस्य 
शष्‌ । प्राणनस्य इष्‌ तेव दप 1 स््दरहेर०, ददुष्ेऽ्देश््‌ । दिोयैश्यवते सूतम्‌ 
“व {१मशासि १ दा पृषीरकवदयाम्तम्‌ | (भण्टपा०,। भम्‌ च धप च भमूरर तस्मिन्‌ 
श्राति ससम्देकदचभाग्म्‌ । +वमे होए ०, 8 भनि पपि षपरना विश्ष्पेम हु 
कौ मलः । भचर पोणण्द्‌ एद सम्माभ्यने । भ्रप्न्व ५९, इति शपष्याहरपमान 
दोष्‌ । इष्एदनं तु सम्दरटेक्या्‌ । गनेन दतर दव पदान › पमोपयुम्यार+ 1 म 
भवश्च "धप पतारत्य "माध्ुम्वार्‌ + दिषो प्रपपारि१३१॥ यति शापा स्स्व 
होर १ भ्ठ । मन्दश्च भसूप्रसा० श्लोरिरग १ दुतोरेकदश्ने श्वाय" वरहो 
०१ छिदा छाम्वा ोतिः । चर च्दुष्पाने सदाशद । अत्वाषमपे -रेषपिष्ट्न्पु 
सहम्‌ १ त्वाद्‌ करण्ड इत्पथः । खोगम्दाहदुष्देकवचने के 'द्तामट "नोषो 
श्ल्व्टी५ ९२९, विपे धान्यं छम्य ॥ पद्म्देश्वश्ने रो भस प्हितिमद्‌, घी 
सुरन ¶स्द०१ सरमे दीद ०» धारि १ विवार सोमपं स्नोम्षः । पषपश्यदने षो 
आम } पितम ९ पोषः सूदा ० सवे दधेः १ च्छो + सपाः । परोर्धिष 
भ्नखो साप । छु? स्वरहोन० घोि ० । षटोदुदचनेप्तो भाम्‌ 1 ध्युनमण 
ष्नोणा स्वदार ०१ "मास्व स्ीनार्‌ । मच पराः सवुण " इत्युभपो 
धातौ दिषरत्दाद्‌ नुहागम दष ददि । सतम्यक्डवन छो {रि । म्ामद्‌ स्पदि, 
शष्वाष्‌ 1 शोध स्वेन तक्णे* माभ्ुष्डार › लिणाम्‌ 1 पमोरिदष्ने 
भनोप् । "लोधुवाः "त्वरदीन विवार तसमीसददथने कलो ॥ सिरः स०४ 
कदो + (व) भौ स्व «' श्समागादे०१दे सिश्ो हे स्विः ॥ १६१४४ 

( ४०) ररीशण्द्स्येति । स्वाप्ते। स्वस बुर इति ९ दिस्वारोबन्ततशरिष्य 
च्‌. ९ र्रोश्चयोरिलि 1 श्रथ सशवस्याने भ्स्माद प्रत्दये घत्वं मादादूवावधासावा 
मः धापतोत्व् पपि स्डोधुरारित्वत दक्योमरि्दिगा सद दः प्राति पष ष 


१६८ घ्॒छदप्रकरिय~ ` {चद 


1 इसे भेत इरि । वा ण्डेय प दृश । 
परेत्ेपत स्वरे पदे ब स्दनन्ड । धःय इयः चि. ॥ 17 8। 
८४८०) उस्यसेरितरि। अख सवर्द साुदणदन्दते न निगुय 
परेन या एनो दिटोसुसवददेवन्द- कुणदो दातोनयदौ भ्य शि 
रन्२। सय स्योरििसदनकम्य एतदगदनद । गुररिमाि) गुषकेक 
दपर सद दद्य कदर रववदर रमेशस्य पश्िपन्वमिसै 
इवय देन्‌ । उव्दगधदग्त्सड रत्रन्‌ "यदुरन्पह्यनिश्ना 
वन्य ईन्यनर्क्वस्दम्र९ ३४ 
लुमदमर ध ड्द स] स्दुख्द नुमाने सतिषी प्रे) 
रसत्सरन्डन्य न सद्दे अभ िरन्यान्स्वयान्पतो ककन्प४); 
सक दस्यन्परस। द म्सनटविरेनट- ४ नोपरषाया न उ 
स्यान) ३ रन्श्न्देरष््य द्यं रश्देय मे, प्क प्थद पोदु 
सापे द १ श्यते १ इुन्यरे 1 ङस्( शठ । कुति । ३१ दे१41 
ङ 3 कम्य] इक) ङनयर 3 कुटस्याद्‌ } रम्य 9 शव ) 
सुम्प््‌। अदस्य 1 ककन्ड । कुरस्य 4 कुलम्‌ । कंडे) कुञ्ये 1 
७3 रेडुर 1 शद्‌३ । ददुस ए एद युज्डडरवपुपङ्ुष्दय ॥५॥ 
९९९३ शष्द--इुमरम" षर सर्येकश्सयन्धर्‌ । शेर 4 भष थम्‌ 
क्वः द ट इदस्य 1 सवर) ०१ व्ठरि + 9 शदम्ड सुपाएेत भ 
दमे सनपदेऽदे रष्व द्व कन्व दुरु ने दय चदा मामि 
सपदद $ रिद सर्‌ धस कदर सर्ददाण्यो) बेकदः | इण 
५८०६ ६ कोक सत स्४द १ अपादा, कन्दे) ददा ठेन्यादेष 


व नदे शट्‌ श्वश्डे तेर) च्चे 5५ अन्ड क्रन्त 
2 स्लररकन्दज्स्दा दण्दः मयो शमनी 


अने स ११३ 

भ क व ऋ 
शश्व 11 
श्श्यज १९४९ चू ग (दि भुरवण सरशर ग इवारि इम 
करतः प्रदे शुर म्सस्यास्डनुर दत दाणः ७४१ 

¶ # (ध भल, "$ स क्थ देथ क्ल + जत शाति 
व वि क्र क 17 1.8... 

न मननात ~~ 

= १ र ८ 


सषटन्ता नपृषरेङः ९ ] मपताद्‌ उन््रसीति-मनोरमोपेना । ११७ 


(रन) मय स्दरस्नग्दु्डषिङूरापगद्‌ 8 व भद्यरान्तः कुरटः ) दम्य 
शरभमारिरोरेकदचने सूश्स्‌--'इतोऽम्‌ १ भत एथ्मदे$ददनास्यम्‌ \ भत्वरहा>०१ ॥ 
म्‌ प्रयरेहदवनाभ्त्‌ । पतेर से» स्ये चअताऽ्यु "डरो, "भतत 8 भसा 
राम्दाहपुकटिटारपरदाः स्वदे सि भ्‌ इष्दवहारप्‌ मति \ भौ उरम्‌ न भवता 
दषः षनु स्पार सदशी {ड्‌ भव्‌ स्यदाएपदनेन । सत्वम्‌ 1 सशरपमिन्वामि 
कावारम्‌ ४ देःऽए३रने देम समो परण छरण्दादृष्यरं धवद्स्दाने पुप्‌ सम्‌ 
श्रे हत जदुसातषपा११ इति सूतररिरेपायम्‌। भदमये--परडारात्परपा श्यना 
षटुम श सदतोति माषः ) कनेक स्मर “समभयोरस्यः नोभ्ुप्वारः च १ प्र 

(५४० 3 ससोमिति 1 सपरकरण €स्युगश्दारणायस्‌ । भङ्रन्यस्य दष्वनदन 
ऋदादरस्दामायात्‌ 1 ° रण बाते दा रिधिरारम्ष्तं भ वस्य बाप इति छश 
भाय दरयय- । करेदा्रस्दन्‌ ररशादसा, स्ान्स्यश्चरपादस्य । नभ्य म्‌ 
बद दिपोदलाम्‌ । तेरन्ध्ट्यामागागदन्ठन्यारेगे पसःस्य स्दाषे । भमे्पम्दस्सीव 
अरिप्वतनि { स्रिधिपामभ्सास्च एगमाशाऽपि भरिभ्यताति वेत्सन्वम्‌ । भमो मन्य 
भूविषौ इमं बाह.र्यादादशुस्दारोऽरि च स्दा। भदिषिपामदपं ९ । भजास दुषमिस्या 
पदपदेगपापिन्पमद्धास्च ष्ठ १ ४ 

इमौ ॥ नपुररटिदालर लौ सं्रमापचते(ष)। म इ ए।कुञे २॥ 
©) प्ष्मारिष-सगा दशन ए्तम्‌- एौ, ६ दिमोने चनान्तम्‌ ॥ "अयन्ति 
सः ॥ भौ एमे दवगम्ठव्‌ । स्यद्‌ । प्स्दाहा०१ । गरुपडदर्पर भौ 
क्षारमारटव । एदे {धरपयु दारो द्दिरो द्यादिषरतिददभम्‌ ॥ सनन प्तौस्यान 
ष्परेए. १५५६१०६२ 
(४०) परस्तै इति । स्रो धृत्वा प दार्दमवस्रे दार्दिधिः ४६४ 
जष््षसो एद 1 नपुषदिन्रालरणोञश्यसो धिर्भवति । घ 
कार्‌ साराय । गुद चिर्च सर्दप्य दप १ पठीनिर्दिषटस्वेष्यस्या 
ष्वाद्‌ (ख) ॥ २३7 

(° ) १्द्-ष्ड्रषेः किः ४ जम चदन व ङररपो दर्षे दद 
दिददन्च्‌ १ ^्दयन प्टेरदिः ११ हि एसरस्यवदनन्दद्‌ { ददित 1 ष्ठु 
श्द्ासरसे3 ष्ये सिस्व दि एयर, एदन्सि, [हेव सरस्व अम, दप 
श्वि जर्डम्स्व । शम्गद-रर प्िस्वति दद्र दद्म्य स धि 1 शु दिव 





कय्रेत जड दुमे दषायुषदससे ककर तरू रनद) टनयनध७ हे किरषतत भ 
(देये ऋ व ॥ि 
एथ) सता सदसस न्ययन सव्य दमे समसतक ह भत्प ह्र्‌ 
करः एदे सरं स रण्व ष 
१ च) अरस 1 करके कने उडद रिव भद स्र कवक १५ अ 
कके दर म्स इस्स्दस्ड मुर९४ सते रणदय्‌ , जस कस हर धव 


११६ । सारस्वतप्रक्रिया [ परदे 


च पलदेता तिश्च गनाग्दरा हदि तपा । यादा मातिति सेते सादय इः 
हताः प» दति । विचारवियेश्च सवरव वदयत ४ 
इति सारष्ववपरसदि स्वरान्ताः स्प्रीलिक्गाः । ८ ! 
न्या ८२७ 
रैशन्दस्य पुरशन्यषलक्रिया । रा रायौ रायः! देराः ॥ मोश््दस्ु 
पूवेवत्‌ ॥। नौशन्दस्य रडोशब्दथस्क्रिया । नौ नावौ नाव । देनौः देना 


बौ देनाव । 
हवि स्वरन्तसीषिप्रपरकिया ॥ ८ ॥ 





{ ०) शेशब्दः पौ शण्टवद । रा । १ तिमिः रपौ राप इत्यादि । शण पुणे 
लिद्धे वतते । तथा ध्मरकरापे "मपेरेदिभवा मपि, इवि पलि एव क । सव्रतुषखी 
लिद्धे एव शछस्तत्चि तयम्‌ ॥ 

गे्शण्द धवत्‌} "आरौ" गौ गादौ माव । "आमूरशतिष यापर यादौ याः) मा 
मे्यरगोनि इत्यादि । सन्रारि गश दस्यवो । एवं चोरेति ॥ नौर 
गछौणदवद्‌ 1 नौ, सादौ भाव । 

इति स्वरान्तद्चीलिङ्गसाधनम्‌ ५८॥ 





# स्वरान्ता नपुंसकलिङ्गा.६ । * 
भय स्वरान्ता नधैमशलिङ्रा प्रद्यते ॥ तत्राकरात $शब्द ॥ 
ठस्य प्रथमादिवीमैकषवचन ॥ अतोऽम्‌ ॥ घद सम्‌] भकार वाहु 
फरिद्भासस्यो स्यमोरम्‌ मदध्यपौ(क) । भमो अदण ठन्यावृत्यर्थम्‌ 1 +भ 
श्सोरस्य' कुरम्‌ ॥ १॥ 

(क) प्ता$म्‌ । भवरक्तरेऽपि निरेशेऽमेशद्ो न मकम्‌ । तवा छते राप्रपा भत 
हति नित्त स्वद्न भव. --स्पमोपम्‌ भवतति) ननु ङिमर्पुरमनिश किप माभदेष क्रिवनाश््‌ दि 
तीवडर्यते मरस्य मके भपेजव भ्वाद्नयामदे भ व्यरर्मधयेधकरस्य १० प्यव । भन्द्‌ 
एकप कपोग्ततोगदरेर । नस्य द्वति इपृदुष्प अष्देष या र्दादिति बाणष्‌ष 
छतिपातलषदयतनदयः तत्यामवूने + ८१ तदं पेरस्वरे फतेरषू लुदऽग्रातेत रप वि 
थ.ध । तका दैव ववगि वेतमदेतो भरते भोय एतेन्‌ भगरिडते एति गतय 24 
सत्‌ एन्यय । तेन भङ्ज(० कुल दष्यनयय द स्धव््यन्‌ पतेर तवहव्ट्यवापा मरतर्वष्शद्प्रः 
दिनी प्यनिमत्यद-वरो हयानिति । वद्गदाननषरेये गणष पषति 
कर्यत्‌ बु एरम्‌ शामे-रति हुरो भर्नायपिस्व + ८ 

अन्ये ठु दोजनुभरतनुरृर्दठन्दन्यम दूना पिनेड ददे ब्वरस्ते सिवददमेति पिपदेकायो 
ॐमेर मकाश्दद दुह्वाप्रितेरं सुशो विदूतिनन्पनतेधष्य भरेजरं नरणध्वरय एते पाकवानरयै 





पष चन्प्च्- र {= नन्यच्च्च्येनन ~ 
(९५१ चद मर्क र ल चम क भश 
1. व्यज्जन च्थ्यम 
जर परधन इशक च कक 
[, - ११.५.११. क स 13. 
सदय ॥ दु क्थ्य भव्‌ ०५ श््रयदनव्ल य्यः ऋरङ्य2- 
कदरे 8 एनो दव श्व ठव शयन य्न ज 
करणे कत पवर कप्‌ दु न्यम कन्थ जन स्स्व 
दृष्‌ वयन क ऋतव म्‌ अनन सद ४ 
[१21 [म 
४ 1, 3 24 


कव रसत । भर्त रुषाय चदय "कट 
केव िरुरणम्‌ ) रे न्यन्दयि कुलन्य न्दा कम 


1.18 232 - ~ 
१110 1) 
> 0121, 





हसौ ए सन > 
"(न 
) न्‌ पन 


१ 
॥ 


+ 32१5457, 
9 81-4>11 


>) 
पवद स स शृ ¶ ग्यनि थ्य. ~ ४ 
प सप्र ¶ द्म, दन्न द 
प्र ३द्‌ 


% दर {द ६ 
क्तः क 0 क 
दु न भमः का भक ४ 


क्का) विव 
प शट ण य व न क अहनः 


1 


११८ सारसतप्रक्रिया~ { पक 


सरभुत्य वचस्य 1 दुहते शक्त पतरेव) इगि तथा प्रह्यन्पव भढ म 
कदल्या विनः स्यामे सतति भ दयन्वस्य । सनेन अशापोष धिः । इ० ४ ३४ 

{प्र > जरशमोरिति। सया साहस मातुकपण्डो न निवृष्य 
परिम्य चा सपति द्विनोषाशदूदचमयेरेश्दन। कुण्डयोः दृदलोस्दातौ चस्दन्धवन्व तद्धि 
तस्य भ । दशमििति कोनिरभादर्सवस्व प्राप्ताया । गुषटिषारि ॥ पुषरनेड 
वरप । णु गर्दश््म्यनि दासतारयेयदनस्तेन रत्ये श्षरत्यादचर सवरितन्वन्डि 
युथगुशदागमगपषमिति वेर्मन्वम्‌ । इहवरादेलियत सित्करान्‌ +नादुषण्डदनेपनेषा 
सत्वम्‌ । इरयनुरयनिमितनि एकणरवामावाग्‌ + १ ॥ 

चुभपम ॥ ठम्‌ भयम | नपुशरहृस्य नुमागमो मवति शचौ पे । 

यमप्रप्याहारात्य न मवति ॥ ५॥ मिदृन्त्पास्स्यरास्परो चच्तय्प (क) 
च्यर्‌ उच्चारणार्यं । मश्नर स्याननियमापं ॥ नोपघायाः न उष 
धाया (स) । नान्वस्वोपथाया दुर्पि मवति शौ प्रे, पिवरिषु पमु पेषु 
नामि च | कुलानि । पुनर्वि । कुम्‌ । ड । वुद्धानि । देष देवक 1 
दुठेन । कुङाभ्याम्‌ । कुर । कुरा । कुलाम्याम्‌ । §रेभ्य ¡ इन्वि 1 
शुलाभ्याम्‌ 1 कुटेभ्य । कुकम्य । कर्ये! । शुखानाम्‌ । कुञे । कञ्ये । 
कुलेषु । देङुर 1 देदुटे । देडुखानि । एव मूरएखपत्रपुषयुटुम्बादय ॥५॥ 

८५०) सूथ्मू--चमयमः' जम्‌ प्रयमेष्दचनान्तम्‌ । इतेष ® न यद्र भवम्‌ 
तस्य भयम पद्ये कवदना- ठम्‌ । शस्वरा ०१ "घो परिसगे५, # लवस्य नुमागमे मवति 
शौ परे । यमप्रस्याोऽ्ते दत्य शष्दून्य चस्य नुपरागमो # मवति ! यपा महानि 
कत्वा इष्यादौ ५ निल मव्‌ प्र्पव॒ भागमन्र स-त्यासम्वतस्यप ब्व्य ॥ दकार 
उद्यारणारपः १ छनेन चुप्पम । स्प + 'तोदद्धाया * अन्वापष्या तावदा च्या भैष 
धापा पप्टयेडवचना-ठष्‌ \ स्वां यट सपण दो ०» "ते।र०५ । नावस्य श्वद्व 
शपयाया भ-स्थात्पवै उपधा, इति संठप्दपिशपिवडक्षभया हर्षा मरति नपुंस न्तौ 
पर, पुचिद्धे धिवनितेषु पड व्येषु, नानि च नुदति भामि प्रच | यापा 
समू \ सनेन दपवाया दोवः ॥ घौ ^तमानादेछोर ०११ दे इट । दविश्ने मौ" "न 
६१६६४ । षुषच्मे । भ्जस्प्साः सि १ शुमयम › भोपवाया+ हे छृडानि 1 चेषं 
देदश्द॑वव । पूवं मृढरुरपत्रपु्पङकण्डडदुम्बक्षापथनदनरवादष शब्दा साध्या ४४५१ 


८ र 9 भोपधायाः 1 भ्य मान्ठस्य डपया तेपा वस्य; । >ति सादिक 
-तम्‌ १ दथोव वा । शत्र यपि प्चस्िति सामये तयापि वादेः शगुतित्तो 





८ श ) मिदन्वयरिति । स ५वचसाने बन्दिमहदोर््या्टवापष्टाव ॥ ~ 
५ (खि) मोपथावा ह्यव मतव दर मश्ति {ति वियद्‌ छन्त । (नतोद दषे मशते इति 
वचन्‌ । कचिदुरलम्यमानोऽपपारः टीशदिरुङदनद्‌ा 


श्वरन्ठा नपुस्करिङा ९] सप्रघादचन्द्रक्णीर्त-मनोरमोपेता ११० 


यागुगर्णाष्‌ एौप्सयोाः पदन करसे वा साविति विरेढः } सवादिर्यपि एादुमनेरेब 
कोषे परापयनागष्‌ 8 ४९ 
शुस्वन्यदेः ॥ श्व भयदे । भन्यदेगणासरयो स्यमो द्वु 
ववि । धकार सदेश (क) । उस्मार उथारणाय । शाने हति पम 
दत्वमपि मदति । अयत्‌ क्षददू | शय! अन्यानि । पुनाप्येवम्‌ | णद 
सेदत्‌ ॥ भन्पहरव्‌ स-पञररद्‌ । भन्यठरे । भ यदराणि । श्वह्‌ एता । 
हृतरे । धवराणि ॥ कदरत्‌ कश्‌ । करे । कठरायि ॥ कम्‌ सतम्‌ | 
कृषमे । कतमानि 1 येष सववदूरम्‌ ॥ [ प्रथमाय शृषटदत्‌ ॥ प्रथम 
भरयमे पयमानि ] ॥६॥ 
( च> ) स्ाद्योरपि गपु पष्लिषे प्रष्यार द्वितीपाशं ड इरप्यवष्‌ । भदे तच 
सामि । देतोरारौ ऽटिष्रषष्‌ ४ पामन्यारोगों प्रषमाटरितोवेडतवे दिश्य १ मूच्ष्‌-- 
*एएव-यादेप१ 9 य परमकवच्गा्तम्‌ । सादु तिकम्‌ । भण भा वन्दा मन्वादि 
समाद्‌ पद्पाप्कदरन्म्‌ । रति, सस्य, दष्यलारहाप । मोपरि इ वप्‌, पन्वा 
योरे , १) सन्या भस्य भण्पतर्‌ इतर कतर्‌ बत द्वार गेगाष् स्स ष्त्‌ 
माषात्पएयेा। सदमे; ६ इत्यादे भश्ति । शकारः सरेता) । प्पुस तिच भ्व 
अच.्य)न इति भ्यादान्‌ । देकर देसराएनाधेः । भनेर स्पते सष्न्त क्त्‌ द्या 
सः । प्विसववषुर्वदे। इककभ्द्दत । दुरो सशोरिस्व ॥ वष्मन्दषर्‌ इतय्‌ कनशव 
तमत प्तेऽपि सन्दा घाष्पा # जराया ताप श], इति दाक्नस | नाप्ति क्रा भन्व 
शव अजरम्‌ अजरथम्‌ जरे सजरदो भरमि सजरति । धद तुर ४ भच वापि 
पेम पृदयाशराण्तः सोमदारर््भ्तपे दकारान्ता भस्विदिनस्विकागिसिन्दा सदर 
उङारा्छा रप्ादुयः तरे {मराम्ता पसण्डारदः सररेद ङारण्ता बरदर्शारद, 
लन्पर कडाएण्डाः दवृधरुला 5९ देडाराम्तोरेषण्द इति ष्छपो पुरुद१, पाम कष्‌ 
स्लिम्तरपु कमरैररोत्देष किहितानि सन्ति 9६ + 
(प्र ) श्वण्दादरिति ॥ सथारिरल्दानुपृततेरररि कमार 1 सपणाद 
संदिऽवाती रित्य दुप्वाः सौ देष्दया वगुदृरेष्ददत्वन्याई ॥ अन्ध च 
स्स्वश्यदिषयत्रासूनरमाय दाशाद दनविदाधपाप्दान्द ठेारामाष दति । हथद्‌ १ 
देष भाएामिम्दारेष्णम्लरेः, धापहेः, इ धिरेस्सप्रथान्व्यात ॥ रिपण्म्व शच सन्दे २ 
सादात्‌ | भादिशेष दहमास्ताः एषठ दाहरष्ने 1 रऽभरस्व च दक्र पादः ग 
इततशधत्यरान्लश्ेऽरि भरकनगारित्पु्तमृ दे इनिरेदटाभः सदे चो शा शुच वश्च 
(क) सरति १ भे रस्ये करे मिदि 3 1 दभ 
क कदेढदृतनद वदतेः 2१8 मे इस्त श्च एतो ककर हने सदेरे कक््वकन 
०९३ द वदश्यद्‌ इदे रच्य्पे इर्द1 








२२० ""ससवयक्रिया- ˆ [पदि 


धरल्थानिरेऽपि गुगवा विधीयमाननामिन एव स्याने मदन्तोति निवमरवत्रमो नामिर 


ध्यानिने भेयाः॥ ६ ॥ 
इकारा तोऽस्थिरष्द ॥ नपुसकात्स्पमोक्छ्‌ ॥ नपुपकश्णि 


सरो स्यमोम्मवति । नस्थि ॥ ७॥ 

८ ) इरा तो नदुपहलिद्नोऽत्ितण्ड । स्पमेपिरये सूरधू-नन सण्रल््णे 
सु९॥ नु तदाद पथन्येषरवतभ्र । निष्‌, प्व दौर । ति मनर्‌ चप्यमौ वर 
स्थमो पटीद्धिवदता तम्‌ । स्वदत । लु प्रथमैश्ववनान्वन््‌ | तेर सेना 
मिनेए र» सवगाग्ववनाननदु सङ चिङ्गात्यसोः स्थोदग मगति । छ्ोन एयमेाहुक 4४३ 

नाभिनः स्वरे, ॥ नाम्यन्तेघ्य नपुशहृ्य नुमागमो मवि विम 
चिरे परक) । ईमौ । धस्यिनौ | मस्यीनि । उुनए्येव्‌ ॥ चरणा 
नपुसके घौ चा यणो वक्तञ्यः ॥ इथ उश्च ऋ वेषा यणम्‌ । 


उक्तहि॥. 
सम्बोधने तुषनसबिरूप साव तथा ना वमयाप्यद्‌-व्‌ । 


माष्यन्दिनिवैि गुण सि वे नषे व्यापरपदा वरि ।॥ १ ॥८॥ 
ष भ्ये देन्य ॥ 

८१०) भो विेषमाद--व्वृ्णा धो गुणो चा" शय धरकस्य तेषंय्दू 
शाम । ददार उकारक्दडारगो त्थाने १३ सकलिङकत्रिपये घौ वा युगो वश्यः । "न 
सष्यह्पमे।ठ क्‌, इति सिदे विहिते इदस्य दृह गुनः 1 इश प्र्धतिन । 
अत्र गिगहमतिमाइ--उ € षदः । संपेोकने० इति । त हत्यक्वारने । माण्वदिनिप 
कायं उशन एगनम्‌कः्य संगोधते भामशरगे विश्यं स्रत वटि समिशपतिषा 
जडति दा कयप्रति। क़ि पद प्रिह सान्ते सकारान्त चथा उयनत। शते ° "नरि 
सीदे स्यतः 1 वथा कर्तं नद्मतसछधर हे उगत ५ तषा म(न देर्थन 
हइवि। प्रपुष शमन्त दकतेहारदशरनते नु सङ भिरिकये रिहतं वेण कपश्ति। 
वज्र प्रक्िपाडौध।१--द रण श्वषुक द्मे क्त पादे त्क हे भव्ये ! 
१९ दहैवाद्‌ दे मगदेमद) देश्ये कसं) ) कवने मामिति ना 
तष स्व्रदवात्रीवनिष्णा मभेद गकि भदः ह पाद्धितोगपोरििभने । 
न्मौ दैति भोकने ६५ धृक्‌ -न(मिनः स्वरे 0 कामित डवेहवदनाश्रषु । 

१७) नकि हरः एवि परेद तरद स्स ति जतत जन्यो को कतरर्र्तिनो 
पथे ह वस्थदतेरकेते तददद षयदृदेते कतिकति सकर हवा इकार दवत्रा तद 
आननेदष्यकत्य क ए ठकरच र तेतभ्षन भददष्न र्थि कव लोष्णजतार्ट 
[3 1.211.111 111 
त कदे -वलादितस्मे ११६ रोभनोदरष्प र) पथरज्छकतोदतार्‌ वकारणके णि 

उदक चत्‌ । भक्त द्वयं तर व रदा 


स्वराता नपृ्करिङा" ९] सपसादचन्दरकीर्त-मनोरमोपेता 1 १२१ 


रत्दाहीन०१ ।सेरिषगे १1 स्वरे सपम्देडवदता-तम्‌ । "मह ९, ॥ नाम्यन्तत्यं न 
सस्य एुमागमे। मवति स्वरे एरे । भचर विमल्टिसम्बर्धयेव स्दरो दाद्द- । तेन दभि सात 
रेत्यद्र लण्‌ । अनेन शुमागमा॥ स्वर्योन०र भ दुरे हुकषत । दीप्ते इषारस्य 
हलर 9 दृहोयानौ इपादाववि्वः ८ 

(४०) ककवम्त्‌ प्यणा नपु हस्यादि ९उन्हि। पूतरावायसम्मतिमाह श 
हीति । सप्यन्तिलस्पापश्ये माष्यनिनि दाला; । देडागपः उवानदगन्द्स्यं त्रिरूपं 
रराणो रूपणा समाहारस्ित्रूप द्रौणि सूपानोत्वधेः ४ 

वरि षामधते । शयां हगभ्ते दडक्दवर्ोन्ते श्ठमक णुं च दरि । तौर ष्पा 
प्पाद्तोच्रनो पष्य न्एदत्यरपःपयस्प् 

भच्यासप्ना हासादौ ॥ भत्‌ चेत्यन्ययम्‌ ॥ भस्मं ल््पदीन। 
टादौ छमागमो मदति, पूर्य शकारस्य चाकारादेशो मभरति शपादौ खर्‌ 
षे ॥ धर्‌ शादियेस्य स शसादि टादि । दसादराविष्यतदूरुभसविश्षानो 
बहु्रीटि । यथा चिवरगुबेहुषन ॥ ९ ॥ 

८१० ) स्वरादौ सत्म-"मचयास््तां टादौ, ॥ भद्‌ प्रयमेकवचनाम्तम्‌ । 
शेप ०१ ॥ च प्रथमकवचना्तम्‌ । (मन्यव › ताः इसुभिः पसु, स्वदोन + 
अस्थ्मौ बदठो(वरनाग्तम्‌ 1 'मण्चास्स्लां » इति मुमागमः । इकारत्य भकारः । (म 
कोष, स्वरे, त्वगदोमे » मध्ये "सवणे दो › ४ ग भादिरेल्यासौ रादिस्तर्पिय्‌ तपम्ये 
कद्नान्दप्‌ । "रौ ररव शिनोपः । स्वरो ० ७ दिक्‌ परसादादिति राढ । त्र 
बराच भाटिष्स्व स धसाः लपौव रादि ! वद्वा मोनत्ेऽपि पिदास्स्नः शनडान्‌ प्रिर 
ह्ण पुदषान्‌ र्या विभवाग विपे एतेऽपि प्रष्णं बुचछम्‌ । भहस्यारो ताम्‌ भति 
दिसक्दिभरिष्ष्दादोभौ राहौ स्वरे परे मुमागम भवति ४ इशरल्य च भहारः+ 
अमेन स्वरारौ सदश युर इकारस्य च भार्‌ । +नामिनः स्वे ६र्थनेनेव चम्‌ किते 
सश इष्धारामाव्र जाते *निमिचामा३ नैमितिङस्वाप्दभावः? शति भुमूेप स्याव । 
कता अदास्स्ताम्‌) इति भुमङुरण पुनदच्ये न ५९५ 

८ ° > भर्वास्प्नाम्‌ । यस्‌ सादिरिवामित्वतदूगगपेविशानषटूबोाभ्पणाव च 
दिहार रादादित्वः 1 शनुपादानं = वसो ङरि्थादानुशृस्वपेम्‌ । य प्रियास्प्ना शुन 
एवरेत्यातौ वुसि इलि पोऽपि प्रप्ते सति । सवुकम्‌ ! पाणिस्पाद्विमिदिोषाव + 
स्मिति बहुदवनेन भल्थिदधिसक्वि भकिर्ण गृधष्ते } भत्र तरृश्तदिरेप्पाटत्वा 
हिपरिथन्ध्न शराहनेनेत्वाचरि 1 शामित स्दर इवि नुमि सिद्धेऽपि पनर्ुम्विषामं गा 
लाद्िदामिति मामावापंमिति इश्ितश्पुक्म्‌ । विेद्दाह्परस्वास्द वदमावाद्‌ 
माष्यामि भु्माशधेम्‌ । भमः परल्वादेव प्राप्तेः 1 भवत द्व भुमन्वप्येति एाडः । वम्नुत 
सिषदभ्या आाहणनेस्यादादनपु सकेऽपि गुम्विष्यष सुमविदरप्वादस्वशस्वाव्‌ ॥ ९ # 

सष्टोप खरेऽम्बयुक्ताच्छ सादौ ॥ नान्दस्यापषायो भङ्ार्य 

सा० ४०२९ 


-१२६ पारस्दतप्राकरेया- ` {पवद 


कोशे मदि शसादौ स्वरे पे उदि ररे दके १८९) । मश्षरकाय-व- 
-सखयोगाटसरस्य न मवि } भस्मा भस्पभ्याप्‌ भसिविमि 1 भक्ते लसय 
याम्‌ भर्थिभ्य } सक्त मधभ्याम्‌ भ्िम्य । नत्त सपमी न 
स्माम्‌॥ १०॥ 

(व०मूत्रम्‌-'अञ्चोपः स्वरे ४ भतः सहार्य शोर तोदा पपे एवदनार्तष्‌ | 
गोपि ॥ स्वर्‌ पसम्येडवचनम्‌ । नम दप, भम्वयुकान्‌ ) मूदवत्र भ्यौ तान्प 
युः तगो म्यवुष्हः म सुः मयय वरगिव । "कतिरव्‌, पतरात्‌ १९ऽतोऽष 
कपक्षदिष्स्य प्र प्रमादिप्त्मिन्‌ शामादहो सतम्येदधशवनान्तम्‌ । तै हिन न्परास्छ 
श" धू ददिम ४ नन्रहुरादौ स्वरे पेष सङास्त्वएोपोमरति। पृष्व 
पिमस्स्मः प्ुनडान परप ठया गज दस्वादविमवागरिदपयनम्‌ । नारनन्द ल एादन्नत्ये 
कदन्पा देयपामूनष्प भद्रस्य कारो भवति मादो स्वरे प प्रहारस्य वहमान्यरते 
शादुनरष्व कोपो भ मति दया भान साह्मना । वत्दनः चना । सतेन स्वादो 
कडकाः) त्वाहोनं) ) तपा सहष्ना भत्विष्याम्‌ नहिपमिः। सत्प ४ १०४ 

(४०) श्डोप हति । पोषो पुशः येन रिरित्त्वेतोति मनाप्डारण्तवु 
रवान्य्यादूतरल्य १ महनोत्पपै) । नमानोनाः प्रतिेच दति साह प्रनिदवाप्‌ः | 
भद शपादादिति वुवृष्यदिनानरृतद एत इत्वादरिमिद्धिः । तमो इनपणान्‌ पता 
श्यौ द शुनि भरोयः स्वापिति य रवत्‌ । पूर्ववरिदणितिकेन भावाद इवि कोपदिषौ 
लि भनगमाकरारकतामादः | ेश्पाद्तस्नो वादुदवनारनेदु सह दरौ देष्वत्र शपा 
शिति श श्द्तस्दाततेग | नुमरलन्वामीर्दत्य वकम पेत्‌ प्रषोवानुषदिषदून्ष्ना 
निति हातडाहदाति पिदेकनन शापवमष्ः 8१० ४ 

येधो ॥ देश्यव्ययम्‌। नन्वष्योपभाया पतो पयोत बद्र 
च्यते मवति ॥ यद्रि -नम्यनि मरो भहविु 1 पूष द्मितश्धपक्निप 


मूवद चड्द ध ११॥ 

(१०) हौ भात्‌ पिथव पङ्कतो १ शां देवस करदराग्नन्‌ । रअर्वहा०१॥ 
७१० {त ९९ कतसोरितिकणान्नम्‌ । "द चक्रे शलव्री4 १२११ ०५६१ 
क्यस्य कशरान्द्वम्य वृ सोक्दादे 3१ दो वोरो जन्लन्येषान्निष्े दा 
[17 1.11 11111,.21.1.1.111131/1/11111. 
1.7 1 11.3.16... 1 
म्व दत । द दकि इ भूद्‌ छ{ह्कथष्द्‌ दकता § लकं धल १ स्तनौ 
१, 3,111.21 02.171. ४ 








म 
१५) ११५४२८० ९६९८६ + अदद निष नक्र 
कटच्‌ ४ 


सवर्र मपह ९ ] सप्रसादे द्रति -पनोरमोपेवा । १२२ 


( ४० } बेद्पारिति ३ रैर एब {ते दयोः भम्दयुप्तारिति भच्राप्यतुत्रतेनोवम्‌ ! 

सत एव वज्दनोपादादपतषः ४११२४ 
नपुखकरप ॥ नपुषरूस्य हृस्वो मश्वि स्वरदौ ॥ १२ ॥ नामिन 
श्वे) वि नुमागम । भ्रामणि म्रामणिनी प्राम्णौनि । पुनर्प्येवम्‌ ॥ 
एक एददिय एषिषु ञ्ङिदु बते । 
एकमेदा्थमारूषाति दक्र वदुच्यते(क) ॥ १ ॥ 
टादायुक्तपुस्क पुषद्वा ॥ उक्तपुरक नाम्य नदुषश्लिह रादौ 

श्वरे ९२ पुरा भवति(ख) ॥ प्रामण्या-पामणिन प्रामभिम्याम्‌ प्रामनिमि । 
पारण्ये -प्रामिणिन अआमनिभ्यम्‌ प्रामणिभ्य ! प्रामण्य प्रामगिन मामणि 
भ्याम्‌ प्रामनिभ्य । मरामण्य भ्रमगिन म्ापरण्यो प्रामणिनो मामण्याम्‌। 
जुमन्व्यामि दीपे । परामणनिम्‌ । प्रामष्याम्‌ भामणिनि प्रामण्यो प्राम 
मिनो पाममिषु ! हेमाममे--हमाभाये देमामणिनी हेमामगौनि ॥ १३॥ 

(५१) शारम्बो मनोप 1 सूजम्‌--*नपुसङत्य ४ नदुदकयण्डन्य ष 
सञोऽदरधान्तम्‌ । ^६स्द/ ४ भपुमकलिदे बतेमालस्य दोपेस्वरान्तष्ड शशस्य सषविभ 
चु हस्यो मश्ति 1 प्रयमारिवोमै करदे मनेन सद्र हष्दः ॥ १ इस्वस्य इ । "नए स 
कात स्यमाषुक ॥ प्रमादितोररिदह इन्दः । इमो "मिन सदे, त्वर्धे, 
प्रयमाशितीषाबगुवश्े दन्दः । शुमव्म नोरदाया+ ५ षवोयातौ हन्ते हते इता 
दाददिपेदः , स्वरा हु दिथिद ४ शोर -रक०। पः कनि प्षप्र षमः भार ~ 
प्रस्ववा १८2१: सन्‌ त्रिषु छितं ऽन्वोनपुत पबु तेने पष्ठेव मरपपाक्याति वन्हि तदा 
दित रत्व पु्वने । ततः {5 कतेष्दमित्याह-- रा इच्स्ढं पददा उक पुमान्‌ पुरि 
येन शयुख्यु्कम्‌ । मपस्पाम्दो दुल्दाङाहा य एष्य युंमिम्पुपे ववेमावय डत॑पुत्क 
दथादस्थिवमपि {९ दण्िद्मेदभमूते साम्पण्तं बपुनषट रानी स्वरादौ विमतौ परतः 
पुषा मदति भुमिः बा पुरि्वत्स्याड । भनेर वषोरा¶शाटष्दः! दस्वामाव 








(श) उ्भच-- 

नदभयेलधुगदष पुष्टा बर्तते । भदगके कदे स्पत दण्युस्दं तदुग्णे॥ एलदृड एते 
शै षने षतु हदे १९ दपिले ९ दत्वे रण्व तनके पुव * हति । 

(छ) टारारिति। भदेरसरत्दुग्रेम दवुकपुरषप्टयय प्रे भम्ददे शधपान्ते रेवद्‌ । 
बन्येग ९९१ इत्यदुर्जन्‌ । बभे इस्यते द्म जवद्य । शं भुूपेरयष्य विरेषनप्‌ } ते 
इद्त लण्डन्‌ | इक्तः पुमपत्‌ वस्यन पदृर्देषेपिने सदु नर्दस्वौमे अन्दधादकररत्ददेव 
ध्व कयान्‌ दाप्दम्‌ । दयो गद्ये इभ्ट्रसस्तत्पदृ भिश्‌? इद्‌ वनद करडवणप्नेरपदय 
$ दिरानश्य इष्टस्य वत्र देच रेव तस्द बर9ढे द्यस्य गदते अलते्पूस्स्यत 
ष्यते । पप्य ६०द धृषत्‌ । टुस्वन्द चच दुमहस्दमणपरधड पदमेव । तेर इततनादे ते 
देष-ऽवम्‌ ॥ 


१२४ सारस्तपद्रिषा- { पर्दि- 


सेनानीपसददय-प्वौ वाः इति यडा ॥ टन्दद~ग्नापिन स्वरे, इति युराणम्‌ ¶ 

स्वा प्रामणिनां प्रामभिर्या प्रामजिनि । प्ोमण्ये प्ामनिने प्रामण्याप्‌ । श्रामि पुव 

साप शुद्रागमस्य निस्ववादरि छने शतानि इति दपः § सुत्ये मामिन स्वरे हति 
यनि शति धुम ' इति सूतेन नुगेऽमतरे "नामि ०” इति दोरथ्वं न । तेन वुमग्दस्पापि 
गीरपे ॥ पकद्रयेऽपि धामगोनामित्येव ूदतिदि। दरं चवदरामः इति तु नित्षत्वाव्‌ 
भ्नामिम घ्वरे, इति म मवति । चो "्ुमर्वस्यमि दोयं * एति श्व्पमेग पृनशनिन्तपम्‌ 1 

एक च हैम्या शणे~-"मनाम्‌ स्वरे लोऽन्दः । चामर प्रामनिनि एामम्यो प्रामभिनोः 
प्राणिषु) एवं धधि कुम्‌ । तन धन्मि दिपा छम्मिि उने । एर्व षटगे षये 
दत्यादि ! सेनानि्ठपिष्कतुपयुखाः ठ १२१३१ 

(धरम) नद सकम्प षदठीनिरिण्त्वारप्वारेनोऽनस्वप्येव न सराङ कुश्मिन्वादौ ४१२ 

रादाविति । पद््रदृततिनिमिुत्यनोश्न, पुमान्‌ येन वदुकतद्ल्कं भतो नित 
प्रदिनिमिचचत्वन उच्छदप पोडादीनां न इ वद्वाव । तदुक्वम्‌ । ""पीृह्न रम पोट 
पोटग नदे पीट्व । ए जिमि पोलुत्व ठरजत्वं चल्श्ते इनः ५" हति । कषरषृपर 
पीटशम्दपदृचतिनिमिं पोटत्वज्ातिः ॥ च्छे द पाडुन्वमर्‌ । आटपवरिदिग्नरीतुतग्पत्ड 
मिति। ख्व । न्पक्प्दहिय शब्दण्ि चरि कतने। दृश्ेवर्भमाष्प्ाति 
कतु स्क तदुच्यते । १३॥1 

खोमप कुठ । सोमपे सोमपानि । पुनरप्येवम्‌ । सोमयेन सोमपाभ्याम्‌ 
सोमे देप्यादि । दे सोमप ॥ 

(८ च० >) भाङाराम्तः सोमरागश्दूम्तस्य श्पुम$्थ इति पुत्रेण द्व हत देन 
अप्‌ सोप्पेन सोभर्या सोमपै । भद्विः श्ट्म् सोपय पसोमवास्य सोमपे 
स्य । प्ोमदच्य सोमपो घामगनाम्‌ । साम ठोनरया सेमतु1 सम्वाकोभ्यु 
सर्य, इदि दस्व दन रुशव्ददद ! 'समानादसपि! १ सेायपा दम्य उगु धटपि 
माम्प-तवामाकात नूतोयानै स्वरादौ वा पुश्ूगनिन मर्थान ठ 

इछारा-वा नपु्रहलिङगो बार्थिव्ड्‌ । वदि वारिणा बारीणि। पन 
इप्येवम्‌ । वारिणः वारिभ्याम्‌ वरिमि 1 वारये वादिम्यामर बाय । 
वारिण वारिभ्या वारिभ्य । वारिणि वानि बारौणाम्‌ । वादिनि करिणो 
वु । दवारे इवारि देवाहिी हइवारीणि ॥ 

१८ च ) इष्टरन्त दासिः । प्रयमाद्विवोदयोः मल्थिशग्दवद । दारि वारिणो 
चारीनि ) शृतायादौ म्नामिन स्वर" इति मागम । भागो? ^लडहयम॑*१ वारिणि 
वारिम्बो शारिमिः । वादिने वारिदा वारिम्दः । दारिकः वातिम्वा वापिमिदः । वाहि 
धः दारिमिः + मासि जुप्मचमः नामि, इवि दर्थः ६ वाते + शरिनि वारिः वारि 
सयु । वामे । पवना भुन यौ०द वारिदे दरे इत्यदि द्वेषं हगमध्‌ ४ 


श्वराता नपुदरूङ्का ९ ] सपसादचन््रसतीते-मनोरमेपिता । १२. 


उश्चरन्तो मपुखन्द । स्यापि स्वरादौ धनामिन से, ह्यदि द 
मागम ॥ मघु मपुनी मधूनि । पुनरप्येदम्‌ । हेमषो हैमपु {त्यादि ॥ 

( ० ) इष्ारान्ठो मषग्द १ प च रैग्रमासदाो दमन्ठदाशो मुरैना! ७ 
इमि मदति । केदम्मश्य्दृशडो ठ ुसहहिे भवति । सत दवाष्मेगदुतन्ड 
श्वं दति रस्य वारिर्न्दरदारग 8 स्वथ दडाराण्ता बप्युप्ण्। | वष्ट इम्दुरे 
दस्ठनि ! एवं दाप्त॒ दाष्टदो बाप्द्मि । सम्ब मम्बुनो चमबूदि । सानु सागुनो दाश 
नि? इत्याहि 

शरशारन्वि कतृ्षम्दः । कतुं कपूणी युगि । पुनरप्येदम्‌। देष 
देशवृ रेशपमी हेशूणि 1 कत! एटेणा एवयादि ॥ 

(८ खन ) कनृराभ््स्य प्रदमादितोरदाय भलिषिगण्द्दन । कपक^णी कतभि ॥ वनी 
जारो स्वारौ डचपु्कत्यात्‌ स्पदव्य्‌ त्ेक्य पुष्य । श न्क द्‌ सण्यशर भ्यमिन 
श्वरे &ति मागमः | कुना । कवे दत्रे | ड ष्णकतु । नुति इतन 
षा गणः भद्‌ । स्तः देष्वु 1 चेदं द्ण्ठय्‌ ४ 

हस्डादेशे सन्ष्प्वराणािकारोकषारौ च व्तप्पौ ॥ 
सुष्ठु मे यस्य शत्‌ । पुरि सुरण प्रीणि । इनप्प्येकम्‌ । परिणा-यर 
या 1 दषे ठरे शरणी देषठरने ॥ रेण नो नपुपकणिष् भेर 
इदः ¡ तयमहिकान्दमीठिरि शुष एते दिप ! दस्शरये रष्यनराणमि 
दुठौ एति द्वव । दारिश्पतरिा । भिरि भतिरिनी भदिदीये । एन 
रष्येदम्‌ । भदिरादा-भविरिणा सतिराम्बास्‌ भतिद्मि हदरिषज्ष्य 
रन्तो नवतकाणक्न शपणुराम्द । उष्णता यारो दर्रेठि इष्णु शपुर 
उनि । पुमस्ठद्रव । दीपदो वरे रिष । उप्गसा रपरुना शपाप 
महिरिरष(ङ) 1 भौषारन्तो भरिनौरम 1 तितु भदिनुनो भदन 
शृष्दारि ॥ 

(८५ > रेकारा्त ए ०८ । द सरस्य दति द्ये हर दनरपव 1 इ्व 
हेड हर्षराच्यपिष्परोकनतो दन्तौ । दु राः चद कम्य सदमे दनो कर । 
वत्व दरस दभ्र सशि दस्टापरे। ररे श्र धरत्व स टद्‌ शङ्रो इड ४ 
ह्नु्ाहना दा श्न एषते दस्सादि 

मना तोर॑स्ठ हव एषु दनी इते ! एेदप्र्दर स्दने रेते । 








(क) भवरत ह्‌ इन्वम्‌ कदु इश्क दस्त भे दशर वच दमे ~ 
से दरदाः दि श रज चदु कदश्ः ६ 


[॥ 


१ 


6 


१२६ घारखतग्रकिया- [ र्वि 


ुघुनाछयतरा । छयादि छर्वथुत्रेवम्‌॥ एति छयन्वनपुषङ़ारतरमक्रिपा 1211 

(चम) भोडार-व दपमोश्ब्दः 1 नौडरन्ठ सवनशः । 

शति स्वराग्वनपुंककडिद्रमायनम्‌ ॥ 
--.~^--- 

( पर) हति प वद्रावाभाव पूविदरिथयेन स्दौ वस्यष्य वावा-नुमेतरे करेण 
-श्षाद्रौ च दरस्वादव क्रतोएहरित्यादृदाच वेागान्दायेन एररदरसना दम्यदिपे सन्धय 
-रागाभिकारोकातौ वङ्तस्याविदधि ) दरि । चपिगी । दधु 1 इषटुनी । एदु । घुनी 1 गृती 
त्यादौ चदा दव 1 र्मिः राथा । धुना एषदा । तुना नवा ईन्यादुवो वेषा ४ 

हति सारल्दवप्मादै स्वराग्वा ण नश्टिष्ाः ॥ ९४ 





*# हसान्ता पुलिगा १० ।# 

सथ हसान्ता इरि भदवन्वे। तथ हकारान्त भनहदथब्व, 1 
सभजुडर्‌ पि इवि पठे ॥ पर्वन भामागमो वर्ग्य यौ चा सा 
चन्द्‌ ॥ भनइह्वदस्य सौ ९ नुमागमो मवति {ख योगान्तस्प 
छोप ॥ सयेान्वध्य लोपो मवति रे पवाते च । 9 । देप" घेर्लोर । 
कभ्विषिसामथ्यौदतामाव । भनद्वान्‌ अनद्वदौ मन्वा ॥ घावद््‌ ¢ 
छलुदुहृशब्दश्य धौ प्रे अमागमो म३ति 1३] हेमनद्वन्‌ देमनद्गदौ देलन 
वाह ॥ भनद्वादम्‌ भनद्वहौ भनुडइ । भवडशा । चखा रमे ॥ 
चप्‌ सपू षदप अप्‌. शतुड़ह्‌ श्येतेषौ रत पदान्ठे च दत मवति । भनद 
दुम्याम्‌ 1 घनड़ द्ध \ सने ! घनददम्याग्‌ ! भनडदुम्य । जनडई । 
भनडदूम्याम्‌ 1 अनडुदूम्य 1 ननद । सन्द । लनडुहाम्‌। 


नइ । धनहा । खसे चपा क्षह्ठानाम्‌ । मनडत्सु ॥ ४ ए 

(चन) भय दत्ार्ठदटिद्धपाचने शिद्िदरस्ये । तत्र प्रमं हा-वान्‌ दप्ति 
-दकारान्ोऽग्ुद्य-* । ठस्य नामघ॑शाया घ्या स्यान्यो विमश्येा दीषरनते । चव ! 
पवस्वम्दुह सामग वश्यः तौ उष भनटुषुयमन््द स्वदिदु पथचद ववनषुभा 
मागमे मवति 0 केचि ऽभनदुदश्चण इति सूतेन श्वदुदनडुोपराम्‌ पौ चति सतरेणदा 
कामागममिष्यन्वि 1 स्तरीडिद्रे व दिश्खयेनामामममिष्डन्वि-अनष्वादी नुदते इवि 9 
कतेन पद्चद भाम्‌ । गिरम्त्यार्वरास्पा दम्द+ इति ह भते ्ा ॥ च घम्‌ स्वाते 
पुम 1 "साषनडु९, सौ ठठम्यख्दयाम्तमू । +देतौ दिक चिषे =श्ल्वर्होबा । भ 
दुहः बेशवरगन्दम्‌ 1 श्लोतरिरू चमौ माद्‌, विदम्‌ । वृष कष्या ! ष्तेव नौ 


दृषान्वा परिद्र १० ] सप्रसादचन्द्रषूररते-पनोरमोपेवा 1 २२७ 


ए सुमादमः। एस्द पूर नू । "तेर तेजा, सुश्स्--सेागाम्तस्द लोर धस 
येायत्य भम्ब स्वायाष्वम्दप्य षडरहटददषय्‌ ०३६द! लोपः प्रदमैडरदष्नान्तम्‌। "खोरि › 
स्यापाक्षस्व देऽस्तः संयुछकमक्तरागां येऽन्ये बस्तस्य ठे मदि रते पदाम्त्‌ 
च 1 सारात्‌ रभ्रा सेदामाम्डप् डरे १ मदति भास्सर्द रः इति सकारष्येद 
निमा करचिरोप स्वारौ सठ इति भषोपे रस्मदपे सद्मरस्य सोदा मदति परम्‌ 
उ त्यत्र बधरषयेरो ५ स्मैव मिरमाय्‌ 1 यथा ठ इम्‌ ङ उमः । अनेन पौ पर 
इष्रस्व शापः । कबदृथान्‌ इति त्स्दिष्‌ । भद्र रुम्दिदिदायदामभ्परेद ध्वना स्ते इति 
शत्व ब एदति १ पद हत ऽपि ४1२ सूदेाम्तष्य शोपाश्च सएमेरः । भगे धमे ददं 
शाति अनःदान्‌ इदमः \ भषति; टदिररता दश, इति हिर व्वडाम्‌ ति सम्पा 
रणम्‌ दस्य इ » स्दरारौ सस्वरतेद० ४ पौ पु सूतम्‌ त्वाद्‌ ५ घौ सपम्येकश्यम्‌ 
स्तत्‌ \ “€रौ दिव रिडापः 1 श्ल्वरदोन॑ \ म्‌ प्रषमैकदचगस्‌ धयेए चे, पथराव 
श्लो माष न््रहाष्य्‌, ७ भन्दुरर्द्‌ द घौ परे भावतो सरवि । मामेपवार्‌ # 
अगेन कस्‌ मिरस्स्या+१ पाष्मदूदः, इति नुम्‌ । न्दर” सरागा वा११ ४ द्धि 
स्वदहूस्वदाः-भामाषमः । डे दम्‌, भ्ल्दररोर ॥ दिहोषादो 'स्वाहोच० + धादौ 
सधप- दष एते, अस दोष्युदददाण्ठम्‌ । श््वाहोर, मेऽस्वार › \ रते स्सम्यङ 
धभवा्तय्‌ । भष ९, सिपदिष्‌ ॥ दत्तमिति षटुददवरि "एए दप्ादृष. 1 चट्‌ (ति 
सपरष्पस्य द {षद दत्दरि भर्‌ । पएरष्यर अपठत । भगदु्सष्ना वृषम्‌ 
शो! पमा रते दे पदाग्ड वा दत्थ भरति । दोनििस्वागपे्स्वम्य सति अनिन 
इष्य ९ । मन 'स्वरहोदं 9 दसि पलम चरा सरानाम्‌। दस्व ह (दाम्‌ ०१४ 
सिोऽण्दष्शष्द्‌ ४ परदूकदतास्यु सकरम्तावपरे ) लाख र्समौ उसाखटम्दाम्‌ 1 
च्‌ प्णेप्र०४॥ 

(८४ 2 ण्स्वनडुर्‌ एवि । भगटुहर्दति सूतेनेस्व्यं । समे च दतो ऽदरद्स्विस्दत 
सदं चनुपारपौ दस्वगम्तरत; नास्रौ दति पदम्दनुदस्य सणटुटूमरूस्वामापमां सरति 
इति रुए ण्र्डेषोच। च्डारारिरूरो दा । ठह बटुदुते भनद्वारा। टया 
स्वरदुपो स्वबदादो । कम्दज नुभि दकारस्य पस्त्वामावा-क्थापनन्ते इषे त्वस्या 
शरो कर्मनुम्दार हति रस्दसरयम्‌ ॥ स्व रागहाने इति दारदिमागाद्‌ स्वाद्‌ इ 

हतौ पठि । भत च गुमामािपरामावास्समाश्य । पंदावाम्वन्ड । इते शा 
मौ (विमर्कादि सपं  । र्ते पषस्ुदृठितारम्दोद्ावपदरशयान्वनदनयवरइनू । 
दत तन्तौ मिर्थरौ सर्द रशोषन्तत्वामार- 1 द्यामि च भद । 
भारि चा$युड नाष्साकारा । उक इग दसा देषमन्मरटपास्य रंर-टान्जय 
स्येरामाडः ॥ भभरूदारिष्दव स्त रते वि रत्वयसप्पे >. 
स्वन चुरामन चत्व चद इत्स्वायु द (षड हतसदरस्‌ ए दर न 

श्वात्सण्न्वरसषः ॥ भत्र भसूदिषाग्सामष्छ(न्दज्फ- 3 अन्दयः [भे 
शुष्य मष्येद ह 


च्तापिति 1 क्सामिति षटुरष्यं वह्रञस्दिस्दि- स्वाद + 


# 


१२८ सारस्वतप्रक्रिया { पूवद 


बसो प्रस्ययशवारप्र्ययधदगेत घदु-तस्येि दसन्ठस्येति दस्वग्रस्येस्यधः । सोऽ 

सान्त पतेति विदानित्याद वद्भावः । पूतं दस चा्योगा-धषठोएः ॥ ४ ॥ 
गोदुदृशब्दस्य भद ॥ दादेः ॥ दादेषातिरारस्य घ्व मवति 

साहे परे नाम्नश्च रपे पदान्ते च ॥ गदु स्‌ इठि स्थिते ।॥। ५॥ 

( च० ) हकारान्वलवेऽपि सनदृषूशष्दापेमया गेदुषशाम्द्यं भेदः कथिदिशेषोऽरिति ॥ 
या दग्धीति गेगष्क । शु प्रपरे गाद्‌ ¦ दिष्पत्वयाठः । चुचयू--दर१४द्‌ाद्‌ 
कार्‌ सागिद॑स्य घ दादिस्तस्य दादे पयेकददना तथ्‌ 1 “छित्तं ष्टस्य, ददि? १नामिभा 
श” भषतुम्विश० । घ प्रयमैकयनान्तम्‌ 1 श्लोरविं, सिद्धम्‌ । दादेरिति । दार 
तारस्य घर्थं मयति क्षते परे नाम्स्तदि्ञाएस्य एते परे भवा पदग्वदिषये भगेन 
महारात ध्पिषद्त्यध ३२९४ 

( प्र ) देरिति । दादि धातुपारापदशा वस्था या मपेरितम्‌ । दतर भोक्‌, 
(स्यादौ शढागमि दते पतति "यदागमात्तदूयुनोमूतास्वदृएहणेन रृप्नते" इति भारा 
हिलेऽ्युभेशावस्या्यां दादिस्वादशस्येव । दामणिदिमाटमन इच्छति दामटिद्रति शम 
शितीति दादिः । इश्यादेनामधातोदरिषेऽपि चापर तदुमादाप्र षत्व ॥ ९ ॥ 

भाद्दिजयाना ज्लमान्तस्प षमा स्यो! । प्तोीमातस्ा 
यौ दतेभानानी जवानां कषमा मव्रत्वि मकरे ष्वशब्े च पे नाभन्यरत 
स्वान्ते घ ॥ ६॥ 

(चर) सूतपू-पभाहिसनो हमाग्तस्प शमाः स्सा, ॥ भादिजिणनामातौ वतमाना 
भदाादितकास्तीणा | बठीकुवचनारतम्‌ । "टदा, (नामि, स्वाहीगं ० पो{भुष्वारः ॥ 
छमा भन्ते व्यं स दामार्नत्य पष्य कवदनाम्तप्‌ । “हस्य, प्रेयमावदुकचनार्तष्‌ | व्ण 
शाट दाविन। प्चस्व च स्त्वा? सष्दो। समीदरिदथनान्ठम्‌ । दवगो्र 

१9०, ॥ निदं श्नु पदनिरप्‌ शमास्तक्ष्य चातीतदरौ वतमाकागा कनौ क्षमा म 
न्ति । भदान शयन ्वृववमा मरन्ति सशरे स्वय दरे भाष्या भाते 
घ्यष्शो स्यदिति परे, नाम्नश्च दय ददान्तिद ॥ गेरि अमसोति चप ्रमौ जम 
द्त्थातो शेदाग भद्रस्य हषारापम्मवाय । म्लाना दसार्तस् इमा स्म 
शत र श्वि ५ भरोग चतर कतगरन्वाहन्डवदुप्ययः ४६॥ 

(४ ) भादजिपानाम्‌ । भत्र दावसि इल्यलो वानुपेष्य्रस्यवा कन्मनोति भेद 
ह्स्ते धया दामष्टिसरो कल ॥ गरूममाहमन दष्ठति यमवति सरवभीषनीनि 
मद्‌? ॥ दैन्दन्तौ मश्वरप्रिनो वि देष्र्व शमल्वमु । गाद्या गार्य ३१ 

वाचसानि। नदघनि परतमाननांशनाना ना मिव बका१1॥9) 
से फेषुग्‌ । गोदरे । गोदः । देगेधुह्‌-देमेषुग्‌ । देदह 1 टे 
इष्ट । रोदन 1 मोदते । गोदः ॥ मदु । मद्वौ- वारे" १0 
क्ये हरो -तरिवषटनःम्‌, इन्यनेन दद्धान्द भरि कते-वे भवाः 


{ प्डल्नय पष्क १०} सदाश्ददरद्मीप-मनोरमोपेवा। १२९ 


गोपुम्दाम्‌ । मोद्ठाभि 1 मेहे । गोदुग्याष्‌ । मोपुरभ्य 1 मदु 1 
ेपुर्म्याम्‌ 1 गोधुगम्य । गोद 1 गोदे । गोडु्ाम्‌ । गोदुह । गो 
दुः । मेङ ख वे रिते ॥ वते सरासपानाम्‌' इति कङार । 
पथ्मात्‌-“किठत्य सः हृदस्य एठे र्णम्‌ ॥ कपसयोगक्षि ॥ शश्र 
गद$रसरोग प्त हरक्ष भरडे ! गोषु ॥ ८॥ 

(५* ) स्षर-'वादसाने, ॥ रां प्रषरेकदथमाश्तय्‌ । ‹मदपाये म्द रण, 
नन्दय 1 महद्‌, भ्रम दो» पिद रिरश १ सरे दथेदामम्दधोऽदमान्‌ ठत्मिन्‌ 
करे अर्मे धमाप पाने जहा भरण्ति ददे {रिइल्पद सरा मरन्ति । समेव्तौ 
सौ करूर दिधाव श्वतेरः स“, इति सिकोपे हते पक्व प्य क. कन्यय गः ४ 
कबराती स्त्योब० ४ अ्मरारौ रिमच्तै च-ष्दरर, इनि शने इते 'मारिकिदानो, 
तिदस्य ध. । भए बदाः वन्य मः । स्स्दापोजर 2 इपर दान्पं ग्मान्जि 
ब) , न्वये चरा कपा, दिजल्द, {3 भ्यम्‌ । "पसयपोगे पत» कार्यो 
आः भरण्ठि। गाप इति मिरदर ब्र 

(प्र ) ददाने । विरान्येश्दसाबभिन्पवमा् प्रपिदमेश। भत्रख सये शरा 
पानात स्पाति। पमे अदा इत्वर दशा दष्यनुरेतते । ठर वाएतस्य 
अारन्दारदपान बदमारामं कसाशौ अशारदरारब मदम्टोत्यप । विष्ष्पाप्छे त 
पाम भ-ञ्रो दण्दपं स्पदवं स्वा१४०४ 

मयुडिद्खम्द्य भेद ॥ दो दः ॥ हरस्व इद मदति धार्वक्ते 
२२, न भ्न रष परन् (९) । "वारान्‌" मपुखिद्‌ मघुडिद्‌ मधुच 
मपि 1 देमुट्द्‌ देमषुडिद्‌ हेमधुहिद हेमस्दिः । मघुलिडम्‌ मधु 
दिदौ मुदि । मधुश्च मषुरिड्भ्मम्‌ मपुञ््भि । हट । सते जमा 
कघानाम्‌ 1 मधुडरष ॥ इष्वादि ४९॥ 

८७० ) मु मदे व्यस्‌ सोवि मदुलिद्‌ भमर, । म्युटिदपषस्य रते पहा 
भ्व च दिर । सूजष्‌-्होद 4 इः यापकवराम्तद्‌ 1 स्ल्वारोद००। प्रप 
छशषणस्‌ । "ए४, इ शतो, हिदष्‌ ४ भादुरंदयये इडारस्द क्षतं पटो इयन्बं भवति गा 
म्ब अमस प्रास रते परे पदान्ते च । [ डमरः ] पएकमो करदे कररदप्‌ ॥ दमस 
शपि दस्व हः। श्ट शाश्सनि० द्ञ्र. 1 अन्वदड । स्वरौ शस्ददोव ० 
अहारारौ हाद इति दहर "सय जतत इत्वर 1 "स्यप्तोवन 1 ष्वव शाह श्वे 
अरा ० इत्वर. प्स्वप्दोच = मदुन्िरह \ स्वन "हरि दरदान्दऽरि परान्डडा भाभड 
जवा? इरि स्वादात्‌ प्टारम्स्वाद" इति सुय स्स्व षत्दामादः ४ ९४ 

तड | दार सा । सठटन भनववदश्य्‌ सडन्वणदेर्‌कद 9 दषते इकन्ताकदव- 


बम्वर्ङदद्ः ॥ ~ ह 





१२८ सारस्वतप्रक्रिया- [ पूर्वि 


वसोः प्रस्ययस्दासपरत्ययप्रदणेन तदु तल्येत्ि वसन्तस्येति वप्वभ्तस्येत्वधेः । सोऽपि 

साते प्येति विद्रारिह्यादौ वदमावः । पू दते चाहयोगा-व्टोषः ४४ 
गोदु्शब्दस्य भद ॥ दादेधैः ॥ दादेषिहछारस्य पतव मवति 

घावाक्से परे नाम्नश्च रते प्दाते च ॥ गोदुषू स्‌ इति स्थिति ॥ ५॥ 

८९० ) हकारा ततेऽपि सन-द्दण्दापक्षया गेदुष्सण्दस्य भेदः कमि्रि्ेषोऽस्ति ॥ 
माँ देग्यीति गेद्क । द्दह प्रपरे गर्‌: दिष्पत्यपान्तः 1 सृत्रमू--दादेर१ ध दधद 
कार शाप्रिरस्य घ दादरिष्वस्य दादे षयेकवचना वमर्‌ । ¶िठि१ "स्य, दे1वि०१ ।नािभ 
र कषतुभ्विष्ा ० । घः प्रयमैकदषना वम्‌ । श्वोर्थि, सिद्धम्‌ । दादरति 1 दशेष 
तैग्ारघ्य घतं मयति क्षसे परे नाम्नस्यदिशषारस्य एते परे भपवा पदरतविषये 1 भगेन 
मङारातौ पि चद्स्यथ ४९५ 

( प्र" ) दादेरिति । दादि धावुदाापेशावम्था पा मयेरितम्‌ । ततर अपो$, 
इत्यादौ सषाम कने तवि “यदागमास्वायुणोमूवाप्वगूपहणेन र्दयन्ते,, इति भाश 
दिलश्युपरपावस्थाप दादिस्वादवस्येव । दामङिदमातमन इच्छति दामङि्ठति दाप 
सिदत दामहिद्‌ । इत्यादेौमपाठोवा िलेऽपि चादुपाे चदमाषाप्र षत्वम्‌ ॥ ९ भ 

वादिजपाना श्च मा्तस्प छमा स्ध्वोः । पातोपमावष्वा 
कौ वर्तमानानां जवानां क्षमा मदन्ति सश्र ष्वश्न्दे च ए ाप्नश्ररते 
पदान्ते ध ॥ ६॥ 

(खन) सूतम्‌ पास्ितरानौ कञमारतस्य शमाः स्ना + # नआदिजिशनामादौ ववनाना 
अहान्ानिगस्नरा । बषठाशदुदचनान्तपर्‌ । भुरामः, "मानि, स्वाह 'पराभुष्वा१,॥ 
क्षपा मर्त पत्य स हामार्लस्य षटवेशहवचनार्तम्‌ } "स्प प्रथमादवदनार्तष्‌ । श्वं 
होए श्पाविं* | तचध्व चह्ध्यो तदाः स्प्यो, सपमीदधिदवनाण्तम्‌ । 'दर्दोगन 
* १9 ॥ विद श्तु पदमिदष्‌ शमाग्त्य धातारादौ वतमाना लदान मामक 
जि) जद्दादाभ कमन इदवघमा मवि राशारे भ्य परे भाष्यते नारनेाति 
भ्यष्ल सम्मन्विनि दरे, नाम्न्प्ते पान्न य कदि भमतीति ष्‌ अमो जप 
त्वारो वरदान जद््व कडारासस्मतात । आदान इमाण्वत्य डपा स्थे तर्ये 
शच द १ व सनोव यत्र रकद्ररवाहात्म्तत्र दुष्वथयः ४६४ 

(४० ) भादिषरनाम्‌ । अद बाडपाते द्पतो दानु ्वेरन्यपा जमतोति भव 
श्वन्तो दवा दामष्टडादौ चन | यदृममात्मन इत्र गटमीषतरि गरमोवषीति 
स्क । इष्डण्तौ भष्या;१1 दि शटारन्य शमन्दतु । साचस्वापि गातय ४९ 

चापानि ॥ भशि दमानानांकषमान अका मनि कपावा |) 
नषु गुर 1 ग ददो । मोदुद । दमेषु -देतोषठग्‌ । रैणेदु्ौ 1 हणो 
दुष । रोदु्‌ | गोदौ । गोड? ॥1 गोदुह । महए वः ५, 
कयो दमे देदरनःम्‌ः हृष्येन्‌ दष्रण्व भरर ह?-ार अषा' 





{ स्तन्य एतिका १०] सरघाददन्रसी-मनोरमोरेवा । १२९ 


पपुष्द्‌ | केदुमि 1 मेदुर । गोपस्य । मेुग्य । योद । 
गदाम्‌ । गोमद । भोरूद 1 गेदुो ! गेडृपम्‌ 1 गोद । म 
शुरो । मेरु श्वे र्वे न्वते परसपानाम्‌' एठे सकार 1 
पप्रत्‌-किटिरर सः हर्रा एवि षर्‌ 0 कयसयोगक्ष" ५ क्श 
रदश्नार्येय क्ष एद मश्डे ! गोषुथु 1 ८ ॥ 

(१. ) दुद-^चादसाने' १ दा एशमकददयाम्तप्‌ 1 *भदमादे ससस्य द 
भ्वर्‌ ! अदश्‌ चरर ९०० तिरे रिर्पय्‌ । गदे दरवममरोऽश्ायमं हस्त्मन्‌ 
जपामे श्ने धदमभाय सपन जा भर्न्डिपदवे दिरन्दय चरा भरन्ति 1 भने 
स अस्र रिच भदरेदः ते शष्ठ सिदे हे पृष्व प्व क अन्यद यः ५ 
क्बतारौ स्यगरोे० 8 पषारारो दिमथौ द-ष्टान्द इति दते कते 'भारिजशनो! 
रि षस्वष्ट । "द बधा चस्य य । स्ल्दपोद० अ ०९३ रारे "वारिज 
कष्य श्कने भरराक्षप्दवाद्‌, दिष्ठत्र, ६१ ष्म । “कपरसयोगे स+ क्मरपयोगे 
आ सरदि । पादप धसि भिद्‌ ४०८ 

(४१) शाने । दिरम्यऽ्पाषभित्दर्ाच प्रतिदमेश । अचर स सते बरा 
राभिः अ इति । एमे अरा दररश जता दत्थनुरेमे । दवर्च बाणस्य 
किन्ाद्षसारं बरेमाशार्यं हरो जदषरारव स्वन्तोत्वसः । विषश्ाष्ते 1 
कषान वदरो रेत्वरे सूरण्दंस्दा१४०७४ 

मपुदिद्यम्पप्प भेर, ॥ हो दः ॥ शशाद दरद मदति षाठ 
से ना म्न रते परान्य २८७) । “वागघाने' मधुठिद्‌ मपुदिद्‌ मभुञ्हि 
पुटे । देमधुरिर्‌ दमषुहिद्‌ हमदुहिरो देमडस्डिः ¡ मपुरिशम्‌ मघ 
हिक मपु । मधुडिश मपुउद्भ्दम्‌ मपरमि । हेद । खत पा 
सानाम्‌ । मपु खट ॥ श्या ४९॥ 

(ग ) मयु म$्द्‌ इपर हेडो मदर्‌ पा 1 मडुहिदगरस्व र षदा 
भ्ते च दिर । सुश्य्-^होद ४ ईइ शादरूरबराम्वस्‌ । स्स्वररोद०। इः एषम 
करचकस्‌ { ध, डश्ये, तिदस 9 धायुमब्िदा इशारस्व इत परे इदन्य्‌ सदिश्‌ 
अवय वामस्य परासष्द रते दे दराम्वे च । [ उम्र] एकमैडवथमे कररषम्‌ 1 बमस 
भयर स्थका । शेर भ्यार्सतेर बुस. । भन्दह रः स्वारौ शतदहोर ० 
अकरा सोह इतिदत्स शरद दाः दर्दर । स्ल्ददोयेज । "्वरेन्दाए न्ते 
अरा०+ त्व श "साहो ५, दुर । इत्य "हरि दरदान्दऽरि पदान्ता भाष 
कोक हति श्वावास्‌ ष्टोरन्स्याव, इहि सुन शस्व दत्दामादः इ ९ 

(क; दष ाद \ ठट य दन्वदस्स्य्‌ स्दम्व्पन्टर क्व ॥ सथ द्‌ इर्रस्त्व््ष 
$स्वस्सश्दुथः व 





१३० सारखतप्रक्रिा-- [ पूर 


(प्र) पेड । नाम्नो र्ते इयुते्दुयति दने इृष्वादौ घातो स्परल्य ब 
इत्थ ॥९॥ 
मित्हुदृ्न्दस्य मेद ॥ दुद्‌।दीना चल्वहत्े वा॥ दह्‌ इस 
सि्‌ देते दकारस्य पतर वे वा मवन धातोकपे नाम्नश्च परे स ष्दा 
स्ते च। वाव्तनि । मितधुर्‌ -नितरधङ -मित्ुढ-मि्रयट्‌ मित्रा तुद । 
देगितधुग्-देमिनधुक्‌-देमिवरभुद्‌-देनिव्रधुट्‌ । मितम्‌ पित्र गुद । 
मित्हुह्य नि्भुम्याम्‌-मित्रधुद्भ्याम्‌ मित्रधुि -मित्रषुदमि । मि 
्रधुटूसु-मित्रधुक् श्यादि ॥ ११ तसवम॒हशब्द । षस युद्तीति ठत 
य॒क्‌-तच््पग्‌ -ततषट्‌-उत्रघद्‌ तमु वत्तयुद । देवयर्‌ -ेव 
मुग्‌ देतसवज्॒ड्‌ देतचसट्‌ 1 तच््वयदम्‌ ठसु वन्वसुद" 1 इएयादि(क)॥!१ ०॥ 
( च० > दकारास्तानारपि दुहादीनां वा्यातरेण विपेषमाई--द्रहादीना घर 
दत्वे घा । दशदीनामिति द्॒स्नि स्वरा रसे पद्न्तं च षटं वा मवति गिष्टेन + 
षत्वे हते दिकीपपपरे यव भति । दुह भिवामााम्‌, छह रौप, स्वहब्दिवण 
स्निह प्रोतौ, णवा सदकने एते दादयः । भ दते दकारादिरवाताप्न्य धरय पि 
करप । भदे ह भप्राप्तम्य विक इमे । मिवा दृ्तीठि निचडुर षद॑नामि 
परपतैकषचते कूपद्रय व्दुनणीतोन ॥ रण्डे श्ोढ इतिदः) भ्मादि वानाम्‌ 





(क) भादवूरन्दस्वमेद्‌ 1 होढ वहन नारवद्‌ माद्द्‌ मासाद मार । मातन 
भाखर ४ कहो पादो स्वे ॥ वाइ म सै) शादी स्वरे । वाहो पकारस्य काएदेशो भरति शद 
रे एरे। मारे 1 भरि भार्यम्‌ माएवरामे 0 शतप उदयशाश्‌ पृरेडाभ्‌ भशयाजा दम्‌ 
्पेषदाते चेति भमयम्‌ ॥ इश्व । मतसो शो ॥ पोत इतत) भवेतवाह । पेलषाष 
पतव इवत ; भनरदृदो तो शठदै । सवे चेति कवित ॥ दशतो । पतो नतव । 
भ्यम्‌ इरणरोमि । रशत हे द१तद व्तरेकयम्‌ तेभ्य ॥ जतो सतप पवेतरोन्यम वततव 
हेती धषतव दइ कवितोहो सदत रेते पोतप्ान । इतिति इवतवादि तोदो पेना शत 
ब्त ॥ भष्या विता पुष न कृवया पु निपा ते । चकापदुकयशर इति केव! 
देद्य ३ते सवद + इसन वतर ह दरति । पोता वाति सतवा इति भ्युप # 
कथयता उकयशाो कयम । उपशा दयात) उमदशा्च । उपशा उकवशोम्‌ कय 
शनोमि । भक्य२,म खयशोभ्याम्‌ उङ्वरोभ्य । खक्यश्तु दस्यशषयु । इव्क्यशा, दमन 5 
शी ेब्पतत । इत्वाटि # पुतडापुरेडातत पुगेडा । पुरश पेद परेम । 9 
डा परेड न्म्‌ परेरा । परेड पुरेदेभ्यभ्‌ पतरेव । दुर्दम परेद । 94डा 990 
कतस्य दण्सा९,॥ मस्या मस्दामो मण्दाजः ॥ भग्यं मर्याः मश्वस ज भ्याम भव 
केभ्कन भन्द्‌ ॥ मश्वे भपान्‌ भश्वेन्य 1 भरव वु मसयस्ु | हेनर्श हेष मष 
अवमो इमष्पा ५ तुरण्दृपण्दस्वमे्‌ । इद्‌ ॥ छे बण्ण्द्र डो) प्रजप्य बनाएदेणो भव 
तिक्ड ति । दष्ण्ते दुरदट्‌ दरद्‌ दूगाणे) दरच्ह । ततर्‌ दुष्प 81. 
डद हर्यट्भ्वम्‌ दुत्य्‌ । तए इ एदट्न्यम्‌ तुररन्य हइन्यरि ॥ पतिएषट्-वपष्ड 
कहैराण पि ृटुए अ हभदुरतेऽपिदोवे बाटो दुषो । ॥ 





षन्ता पञ्जरा १०] सपरहदचन्द्रकविं-मनोरमोपेवा । १३९ 


एति सवश टुन्पाते ॥ "तेरः सेषाप' ष्दादताने० । धन्य वयादैहपं कणौ । इष्य 
च बो । भिवन निव मिस मिश्र । पव मिप स्मदुण्यम्‌ । मिते 
मित्रः । मङरदौ रि व शपदयम्‌ । देशव बते लश्वत्र रसे कृते मादरिजपर्ना० 
इति १ तयत 1 महारात तव लवाः, दस्य भ , हत्व इ, । नित्यो मिव 
द्या िशधतेमः नितरमध्मि । एषि खो चपा+' इति षल्द कः । दत्वच यः| 
कति सिट, सः च्छववपोे क्ष, मिक 1 इते-प्वरोम मिश्रः । दौ 
तिव ४ एवं शयहपुतरत्निषात्तिप्युतऽपि सास्दाः । द्व प्रति युषएवाति ता 
सर्‌ ॥ हार्तानां तादभपेदत्‌ ५ पकारवङररता भरतिदाः # १० 
( प्र* ) दु्सोनामिवि । भान्िभान्मस्स्नुहल्मिरो गन्त । भष्रारि । चप 
चाप्दुः 1 मर्दपा घतवदत्वामाते वृतो५ रूपं स्वात्‌ । चित्‌ कत्वषत देति षास । तदा 
दस्मे सति त्व वा मददोश्वः 1 तत्र । दुरेितिऽप्यन्मादे¶ दाक्दपेःत इत्वम्‌ । दि 
द सू्ररदापत दुर वति सुद षश्च पूतः वत दुहारोग दत्वे दा भवति । दत्पामारै 
शओरगं दः इतवमिति पूताय दरिवा ५१०४ 
रेफान्दशयृर्‌ शद निप्य भटुवचनन्व ॥ चनुराम्‌ शौ च ॥ 
चदुरशव्दस्यामागमो मवति पिवभितेपु पष्ठ पपु, घौ च प वर्ाए। 
चुर । षतुमि 1 चतुभ् ॥ ११] रः सरुपफापाः ॥ रेफन्वप््वामा 
परप्यामे। श्ुढागमो मवति ॥ गष्वद्रूते 1 चतुर्णाम्‌ (क) ॥ १२॥ 
(च >) सश्वमाह-रे्ान्तणमरपभ्तो निव शषुदमार्ता | प्रयमाद्ुवे तूष 
भू-ष्वनूराम्‌ शौ ॥ श्वर इति रठकरण्नन्तं सकेतिष्ठपू परे कवचनातय्‌ । 
तेव 6९17 १1 हौ तरर्रषद्वनास्दप्‌ । दतो ए, रिनिपा | अ प्रचमीढददना 
श्वम्‌ । भष्पवा + चदु | प्ट, परणं समापाग्बश्वपुच्छष्‌ । बधा एिषाप््दा 
सो बष्थालौ प्रिपधत्वाः । इत्वर देषम्‌ ॥ भम्यपा दुरे स्विति रन समरति | 
सौदेति पशप्येन भु स्रि प्स्वाष्रामागमो महति दर्श्या । निदृल्त्वारन्दतल्वदा 
वक्ष्य । जति पवत्‌ मा । इषम्‌, स्वरहागय्‌) नवापि १३ पतिन 
शोष ॥ तुनो श्वुा शठे सदसे । बलुकदहा । पदोषूरन पुष्य 
# ११४ ८ क्वदायः र पठप्दे$शचनम्‌ । स्ददोबन ॥ हकशडा पडन्दक्व्द 
मधू 1 न्ति षर भ्सवं होर, ॥ रेप्मर्तष्क्दादाः ननेन बुद्‌ । न्नाम, ग 
षो द्विः जञम्रि+ । श्तुगोपिद्रि तिम्‌ इ सप्तमाणदुरदये- क्ष्व ८० ग्ण 
ुभ्विन 1 चुषु) । दाश २१ इति पूतन हरस्मो¶ देरव सष्ठनोमुकभदे परे नप 





(स) सए््नरिपिप्ेन्ये । सिरनतो षल्शड िददव (पद्व उच्य ११० 
लर्‌ पिददत्व्प रिप; । पिरशु परददुःवन्‌ २९५१३ ॥ ववि इुद्वदतो पर्व्य 
एष्‌ । पथन्यतु र्टदष । पजथदुदद्‌ द कष्य । च ए्व्दल्य शीषे भवने बडे 8 उण्क 
शर देरेचनते हेतेष्दनर 9 पठाव पतो नन ऽर ॥ 


१३२ सारसवनप्रक्रिया दि) 


लारयत्येति वक्तयम्‌ । भतो चतुर्धविस्यत्र न विम } शयतुरनडाण्‌ [11 
प्रिवचष्व ॥ एत्रयान्ता भप्रहिदा 9 १२7 

८४०) चतुखमिति 1 विषयेष छात घिः 7 चतुर इटि एटनि$ १ 
छएप-तं चा । पञ्चस्वित्यनुडृच्िमामय्यातपियधत्वा इत्यदौ पौणत्वश्पि ४ ११ 

1: सद्वपाया त्यनेन सहुपावास्लि । एव गौण् त॒ प्रियधदुराम्‌ । श्रे 
त परमव्द्ा्‌ । घोर्दिम्ं इत्यत्र वादुपणाद्ोद्यदवा वदुर्ित्यारौ विषरपः 
व । यक्‌ चवुष्विति हापकार्द ॥ १२॥ 

नकारान्तो राजनन्द } राजन्‌ वि इति भ्थिते । नोपषामा प 
दीषि । येप सेध । मान्नो नो छोपद्यधौ ॥ नाम्न नलोप म 
घौ नाम्नो नकारस्यानागभजस्य लोपश्‌ मवति रसे पदान्ते चाधौ । राजा रना 

5 
नौ राजान । राजानम्‌ राजानौ । लष्ठोप स्वरेऽम्वयुचाच्यपादी श्या 
भायालोप । स्तो सुभि इलु इति नख्ारस्य जकार ॥१२॥ जे सः ॥ 
योगे +; 

जश्नारनशारसयोगे क्ञ इ्यक्षर मवति ॥ यन्त । राका । राजभ्याम्‌ । ग 
परशि पुनन सधि › इठि नियमाद्‌ “भद्धि' श्या न ॥ राडमि । यै 
राजभ्याम्‌ राजस्य" । रत्न राजभ्याम्‌ राजभ्य । राक्त राशी रशष्‌। 
रानि । वेरो । राजनि राको राजघ } भषाविति विरोषणद्धराज हष 
मानी देराजान" ॥ १४॥ 

८ च ) नान्ठानाह~-भङाराग्तो रायनर्म्दः छस्य पय वचनेषु 'तोपधापां › ५ 
कोश ॥ प्रवमौववते दुधरू--नान्नो तो लोपश्धो, ¢ शाम्न इति नाम्रा 
अठयेक्दधना ठम्‌ } भष्ोप। स्वरे, र्वाटोन०, 7 ग" पयेकवचगाम्तम्‌ ) ५९ 
होन॑र श््रोदिः०+ एवान्‌ ) *६१०१ दमो, ¢ कोप प्रयमैषदवाग्तय्‌ । शेप + 
पाच नर+ श्वसो, 9 न पि लरित्टरिमिन्‌ नधौ सप्यम्येञवचनम्‌ । श्रौ 9६ 
दयः । पथा "त्वहोर०+ 8 शाम्म इति दण्डस्य सम्दन्धिनें नड्ायष्व मपर बनेट 
दधङयो मथति पमनानमवस्य छण्दान्तमूतत्यौव । वह केशापि धू्णाततन्य ४ 
कोपश्‌ न भवि एय ददुम्ते ज । वङ़ाराद पुदिव दिप वरिण । प्रयत्‌ व्यती 
भकारस्दष्टोदो भ । अषौ चौ च रोपरा) न भवति | सनेनसौ शत्य सापः अर्धा 
वविदकणाण चौ नकार्‌) इलि 'भण्टाप स्वरे०० इत्वदारापा । चताः 
्ूमिः शर» इति शुध्ये सवर्णे द्िपमाजे भद्रस्य श्यएा ॥ एषा त्वमो } 
अक मो ठेदोतेडद्डागिरगि के? सतोतव) 6 भते श्‌९दे 9; 1 € 
कोर {० 6 दादिरदेव्देश्य्‌ # सद्ारारौ--गनम्नो नोष्टोक्यौ ततः श्छोतति 
रष संनि दस नदि" इवि सुतैत जातो ब सरति 9 सौम्य 
जम्भा भः दाथ ९ १६.१३४ 





हाता परिहा; ९० ] पपमादच द्री -मनोरमोपेवा । १२३ 


(१० > भाप्रो भ एति | भामागाविरुण्ये बडपौ । सदमरान्तत्य नाम्न दयप, 1 
भ्ारास्तस्वं शोणा कस्दापामेद ॥ कषापन्दारे श विरेपल्वान्‌ पो निरदस्येस्यन्तन्य । भ 
स्वयो भरतरशयनादिप्दादिभूतन्यादि मप्ट कापः । तदा एन्‌ प्रणान्‌ शृत्यदादु 
एेसयर नात्वा मावा काकवत; । मा भा साता तित्वा दिनि मस्व सहरारेशान्‌ । श 
घाविष्प्य रदपयुदश्षगादरिष्ट्डादः । पपमे ष्योमन्‌ शृस्यरौ हसादपि भङादाभाव । 
माड! 1 पष्प जहागात्परण जडारन वेणो ठ इष्यषोदूमदाज्ञानातोस्पहौ न वक 
ण्दादा ३३२२-४ ६ ~ 

एवे यण्दहातम युध प्रमूनय ॥ यञ्ज यञ्वाने। यज्वान । &€वञवन्‌ 
देय्वानौ टेयञुत्ान ॥ यञ्त्ानम्‌ यञ्कानौ । भम्बयुक्तादरिति परिशषणाद 
स्येपो नाति । यञइन्‌ । यञ्डना यञ्वम्शाम्‌ यज्वभि | यजन यज्व 
भ्याम्‌ ५उदस्य । यञ्जन । शृष्या?ि(क)॥ 

(०) शद यञ्चन्‌ भात्मन्‌ वमन्‌ दपदन्‌ प्रभूनयोऽपरि साष्पाः । परे साह 
भअभ्वयुक 5४ दति वि्पणाच्‌ मडरवङ्नपयुक रान्‌ भले नात्ठि। तेने पञ्वन यज्व 
मा ए्या ५ उक्षन्‌ मूर्धन्‌ पथ्य तु राचन्द्व वि 

द१.युशःमघ्न्‌ शब्दानां पएच्यपु राजन्‌ शङद्वप्माफया । इवा इषानी 
इदान । इवान्‌ इदानी ॥ 

(८१० ) जानौ ० श इरदुवादो । धुवका ) मरा इ्रकरहो । इत्येतेषां 
इण्ट परं स्यानिविषनेयु दाजन्‌ हाष्टवत्ताणन। ध 

हाद्य उः ॥ इकार उष पराप्नोमि पसाद खरे पे पि 

कि चख) । शुन । यना इम्यम्‌ इष्मि । छने शम्याम्‌ उवम्य | 
गुन श्वभ्याम्‌ दष्यादि ॥ युवा युदनो युशान 1 पुकरानम्‌ सुनो । वन्‌ 
शम्दरस्य पु बशारस्योते षडे । सव्ये रार सह यूनः । यूना युवस्पाम्‌ यु 
क्षमि । युन यु्म्दाम्‌ युकभ्य । हत्या ॥ सपा मानो मधबन 1 
मधशानम्‌ मधवानौ 1 मप्छब्द्प्य वष्ार्योते के । उ भो । मवेन । 
भपोना मधवम्याम्‌ मधमि । मभेनि मषव्रम्याम्‌ मध्य | इत्यारि(य)+१५॥ 

(क भस्वामन्यनो अस्मान ॥ अपयनन्‌ -- ततम जय पमन भस्त सकलम ६ मासा मत्य पम्‌ नान्ये 
कवादि॥ दे भान्‌ ग्मनोे भप्माम उ धनः हषपनुा श्रनि ॥ पुश्थनय्‌ प्रत्नो 
शदमत । एषएन शुर रम रमे इन्दः ॥षदुर्दत दयुरदानः वददम्‌ वचनम्‌| 

प्त) तदेतस्वे दवमर्तेषभरविरनद पयि पवत्पन्‌ । पशपुररपोवमरवि११ तमप 
सदे भवति 1 इत पशाद णठः + 

(ल) प्प देवस देनपगनः ध बय बुजम्‌ # भपम्यय वतू दष्नटेश' ९९३१ 
श्रते बक्वष ।॥ अहुलपरषत्सयं विषमे भ्दमेबरत। पिदा दुष गपरन्‌ 1 ववनत्ने ग 
मपरनता ममर्‌ ॥ बपरन्तम्‌ नपर भयश्व । वपाना बप्षट्दम्‌ बषददरे 1 


न्तान्श्न् ष्य ॥ 


१. 





१३४ सारस्वतप्रकरिया- [पूष 


(ष०) शार ठ दियेषतामाह सूषम्‌-ष्मरवं डप चा भाटिरस्यस शरदि 
स्तस्य पषठदेकदेषनाग्तम्‌ 1 “दिति "टस्य, "धा{०० ॥ शररत चन्‌ सत्‌ मदत 
ऋदषम्व धो वहार उत्वमत्वे प्राप्नाति अपादी सदे ए दति च ९ {ति प१९२९ 
शनी यूनो मघोनो इति भवति । वारेण सदितोऽ्मरः बारा इति ल्काम्यापि षदा! 
स्य स्याने शङ़ारः 1 श्त्वरशोनं० नदौ स्वरा सवेष दा ॥ मपरे षपे५ 
+भाम्नो भो शोपमयौ इति) सम्दोऽने राजस्य प शा यागौ एनः} पशा 
सौ शतः । शुना शम्यां मिः । शयते शस्य] शरदः । धुन च्या म्पा । दम एुनो$ 
उक्र । सचति काः घ । युदा धुदानौ । वुकण्दम्रे पातौ "वदे तिष्ये) 
सर्य दीर्षः०१ धून, सूना ॥ मप्‌ क्षे ठ उरे हयो ( चभो ॥ परोनः पषोना 
मथदम्भां भवरमिः । एस्वादि वेषम्‌ । तशाराग्वमषरय परणण्ड चु सषरान्‌ सर्त 
मशववर्त। । मथवर्तं सथयर्तौ सवनः । सवरत मथराण्यां मवरद्नितिी सपागि १५४ 

( ४० रैः । वमेव उरिरषतो व डमिल्यदुवतते । तत्रच बहोत पुनाः भाव 
हपपीदयारताश्वप्परम्येटयद्‌ । वह्ारमात्रोते ठ भहा सवान्‌ त वाहएष्यात्नावा 
न्भ हति केप स्वरिति वाष्पम्‌ । सतमयोडगसोऽकोपरिभयालयपरे भकापपद्वान्‌ | 
दनाद्तिन्वारिथर्दारोतोषारे देदुषठम्‌ । कदिषोवि इति पूतम्‌ । तव च [त्न ततोः 
सश कन्िरिन्वमिदात ) छती मपोनो वुषत्यादौ निपातनात । {णो ¶। 
पालदा युवन कथा दृशयते लो इत्यादि । मर दपिके । भवं अच) तोका 
कलोति अयान ) सपयस्नो इरकारि । वन्यया मषवश्छभोर्य दष ॥ १६ ॥ 

नद्रन्सम्पापि पाम यमयस्व मेद ॥ हलोऽतह्पवत॥ ११ भग्‌ 


पथम । पथतु स्यादिषु रव्याशनानिकरस्वादमरे मशी ॥ १६॥ 

(०) किन्‌ कव्य भ = सू्‌१म--जदतोदर्यद्चतुर व इना वको ४श्क्नाण्द्‌ | 
न्व्व्डभ+, व्थारिज । भद्‌ परवती हरमारलतु | +दने1 ० (लनीश्लुःज १ जाग श्रो 
नोत.) । दश्च ति वदन्‌ अरुद८य ससोददुपवनार्णमु | त्नाकभो बो/ विदत्‌ ॥ 
स्ल्त रतनु दते पष्यादाता धिनमतनिय मिनि सोनागिाप्न्त जातो भन 
4 8 शके जन्‌ भम्‌ भ सदनमु पिन्वन व ६१४ 
_ (ड 2) दना-रिति | जयौ देहिनः पवादठिवकि ॥ क का0ि भुर 
+ भनन्‌ अष्न्कानुणःप)१) 8 ११8 

श्लु भ सप्यदीन्‌। वङर््य जुहवपो मति पु श्वत 


> १ 11, 1 गक रन न ४2 9 रक भच 
न्दे १ + (स क ठ डज सया ज कतय क्रेत =१४द्‌ 
थ म 1 म च == 6 भ नुद्‌ ८4 । ५५१ 
शम 1 वदद कदत क कतन्दनतेप। सतजरण भथ 

धि क सेति 51५ 2 1 111. 


ष्ट्रः परिदा १० ] सप्रसादचन्द्रश्यच-पनोरमोपेता । १३५ 


परेषु 1 एयन्‌ पि स्ये ॥ १७ ॥ 

(च० > सधम्-श्यो सुद्‌ ४ घ हदेकवदनाम्तम्‌ १ भल्वरहोनै० श्ठोरि०) ध 
9 प्रपरेकवशनाम्तम्‌ } "तेप ते० भहदे०१ ५३ शो, ॥ पप्यारीम। यडारस्य पष्ठ वव 
मेष एुशागमो मदति } रित्वा 1 य्य पूरे मू 1 पन्‌ थन्‌ छ इति त्थिने सति ११०१ 

भासौ भासा पथ्यादानां रेरात्व मश्विसैःपरे। पया । 
° नोपवाया '» पन्यानौ पन्थान । हेपथा देप थानौ देपन्यान 1 पन्थानम्‌ 
पन्यानौ ॥ १८॥ 

(च° ) सूतम्‌-'क्मा सौ, ् भा पषमेकदषनास्त ताकठिषम्‌ । सौ तिशश्दूष्य 
सपम्देडदनास्तप्र्‌ । रे रौ हिद टिशोप । प्वरहोमे०, तिदम्‌ । पथ्यारोग रो सौ परे 
भा० भवति । भनेम सो भे प्दित्प घ इत्यस्य घा । देरात्वङरनारेव सपा म चन्ति 
श्दोदि गद्वापगस्त॑र, पश्याः मागे; । सम्दाघनेऽत्येवमेव । भग्र दिसीयाद्वित पादव्‌ 
भ्योकधयापा दप । श््वरहोऽ० ४ १८४ 

पथा टे ॥ प्यादानां टेलो२। भवति शसादौ स्वरे परे वद्धे शपि 
रेरे च । पय । पया पयेभ्याम्‌ पथिमि । पथ पयिभ्याम्‌ पथिभ्य | 
पथ पथिभ्याम्‌ पापेभ्य । पय प्या पथाम्‌ । पपि प्रयो । नेप । 
षष्ठ स । पथिषु ॥ पद्‌ मथिनृुनिन्‌ शव्दौ | मन्या 1 मयानौ म~ 
म्थान ॥ क्रसुस्षा क्षसुक्षणो क्रयुक्षाण । षष्वादि ॥ १९ ॥ 

(चण) चाने विटपः 1 सतष्-"पां टेः ॥ पयामिदि पयिन्फ्ल्य षरी्ु 
दनाभ्तम्‌ । प्दयो दे!० स्वरतेनं० भमोऽनुत्वारः१ । दे बहपकदषघनाम्तपर्‌ 1 "हिति 
स्थ प्ठोदि०१ + पथिन्‌ मथिन्‌ ऋमुक्षिग्णण्डागं रेर्ारो मवति शपादौ श्वरे प । 
सनेन प्रमादी स्वरे रे, इन्‌ दत्य षयोः । महागदौ ~ नाम्नो गो खछापसणौ + दपि. 
शाम्मो नो» इति भङारोपि हष ॥ लिडात्दः सः, च पव सरिर्द्मुरिग्न्नै ञ्च 
सौ । म्या स्यनन्ण्ड- ह कभुकाः इदः । भ्सुशणो ऋरयुाय ! मुद्षणम्‌ ऋरमु 
क्षाणौ कुश । कमुत श्वौ ३१ ॥ भरयुसिम्याम्‌ कयुरिभिः। भयु इत्यादि ४१९४ 

दण्डिशब्द्य भेद 1 नां णौ मौ ॥ इन्‌ हन्‌ पूषन्‌ भयेमन्‌ 
हत्यतेषा छौ सौ चापौ रे श्पधाया दर्पो म३०(९) 1 तरियेपनरोपौ 1 
दण्डी दाण्डनौ दण्डिन । हे दण्डिन्‌ है दण्डिनो हे दण्डिनि ॥ दण्डिनम्‌ 
हण्डिनौ दण्डिन । दण्डिना दण्टिम्याम्‌ दण्डिभि 1 दण्डिनि दष्डिभ्पाम्‌ 
दृष्टिम्य । दण्डिपु । शत्यादि ॥ बरष्डा अष्दणो ब्ठदण । हेन्‌ ६ 





(क) एवात दटुर्दव रपण । श्यन्‌ ठदुरये इष्य तेये ठशरन्यादेद का ॥ क जर 
एद पराम परप ॥ मर्दय एमा भ रेतयतदर दस्र चवम्‌ । तेव च 


~ १ 


$ ^ 


त 
ॐ 


१३६ सारस्वतमक्रिषा- { प्वदि- 
अद्यहणौ हेण । ब्रह्मणम्‌ व्रदहणौ ॥ २० ॥ ॥ 

८ च० ) दण्डिनुशर स्य मेः । सूत्रम्‌ यसौ" 2 हना पटोष्टुदभना 
तम्‌ । (वरदाने शनोऽ्नुष्दार १ । "गौ इति शि्भ्दप्य सम्येहदवनान्तम्‌ । 
“हेतौ दित, सौ दस्यपि तिथ्ण्दस्थ सतम्येशवचनम्‌ । ,दतै हि सिम्‌ । इन्‌ 
दइ्-प्रस्ययास्ते, दन्‌ घातु प्रदानरूणडद्रादुयन्पूटः दिपत्यवान्द । पथन्‌ सूयं 
धाची । यमन्‌ पू्ववाखा ) श्ये शमौ नप्रमक्धे जम्मा; स्याने अते, सौ च 
प्रथमैकवचने धिते पर दार्घो सरति । नोापवाया" इत्यनेन सिदौ सत्वाम्‌ धनर) 
कति भौ मे एव दषः स्या १ पप्विति निर्माय । धनेन सौ दोषैः} धते 
प ०१ भ्नाम्ना ना०१ 8 स्वरादौ घ त्र षस्वरहोन०, ॥ रते च~-काम्मो गोग ॥ पप्रि~ 
भिमस्य स ०, ॥ घौ यघादिति विश्ववणाच्र छापरगेशौ । ह दण्न्च्‌ ॥ पे, एषाम्‌ । 
वहमनूशग्दा दण्डिनूशम्द्वव्‌ । श्क्षा चदयदणौ 1 "सव कृष्यन्तरेऽपि, इति णतम्‌ । ब्रह 
इण । प्रण ब्र्मषएणौ २० 

(प्रण) इनाम । सद्रापि दटुदचनन्य वहूपत्यापडताममितरेहयाह । हग्ददनिरपारि । 
हमः प्रत्वपस्वाच्र्वत्य नोरथापा दटयनेन पिदश निपमायः । परदे पत्थापम्मो 
-निथमायेति न्यायाद ॥ २० ध 

शादी व॒ 'भर्डाप स्वो" ॥ हनो ध्ने ५६ षू ने। हन्वेषाति 
हार्य पव भवति भम्यदधाने नश्वरे पे, व्यवधाने प्रिवि गितम परे। 
घ्तयोगो णर्वनिषेधा्ं (क) ॥ बहप्न 1 ब्र्ठघा ब्रह्हभ्याप्‌ मक्षि । 
अक्षत प्रहहम्याम्‌ व्रभरभ्य । ब्रत प्र्दभ्याम्‌ बअद्महम्य । व्घ्ा न 
ह्मि ब्रदप्राम्‌। र्मपि -्रसश्णि म्मम ब्रहदघरु॥ एष पूवा पूषणो पूषणः । 
देपुषन्‌ हेपूषत दयून । पृषतम्‌ पूवे पूण । पूना पषष्याम्‌ पूतमि । 
पृषते पूद्याम्‌ पूवस, | पूष्ण पूकम्याम्‌ वृष्य | पून्ज पूणे पृष्याप्‌। 
पूष्णि पूष्णे ! ढौ रिपो देवि दाचन । एति पूणो पृषत एष्य 
भमा नमनो धमण । हेसरदमन्‌ हेभमणौ हे अर्व । भर्वणप्‌ 
भर्मणे) भदुन्न्‌ । अर्दन्णा धयंनम्यम्‌ मवंनपि । इन्गडि ॥ २१४ 

(५०) भातो द बोः स्वर इन्वत कते सूवमू-द्टनो ध्व | इत 
जस्छकरराम्ययु 3 स्यार, न्वदिन१द्‌ परपतेककमाण्स्‌ ॥ इने ९१०८ 
= “० | ते पतम्वष्ष्ड ाल्णष्‌ } मद्द्‌, विदिद्‌ । इ०(0ि । इत इद्वने 
कण्ण कन्था दकाय बल्दु मति कडा दे ) ठा निश निका । नष 
इष दः "दरहोद०० + दन्द भत्व $ अवात सवदनगत दूतिका 
शुर क कनि क्यं भु कतमत्‌ इम ब्व का 


५४ जव कतर ०९११२ वन्र ४४ ॥ 


ष त परिहा १०} पपर्तादच द्रक्षीत-मनोरमोपेता। १६७ 


घो; संदोगे जाते सति श््श्मा यो०र इति गह्य गप्रतिषे } स्दारोनन? ॥ रते प~ 
भ्नाम्दो भोर, ध शै तु देर; बहमभ्नि बएनि ! घौ इन्दिनूवव ४ एवै पूषन्‌ भय 
सन्‌ दयभ्नौ । तत्र धपारौ---मतोप स्वरे, इत्दलोष हने । प्द गो०१ ४ पादौ 
भ्दाम्मो श ४ ठे५ छण्ठयष्‌ ४ पूरा पूर्लौ पूरणः } पूरणे सूदो दस्य 1 पुष्या 
शूषस्यौ पूषभिरित्यादि । शौच देष्डो रूष्णि पूषणि ॥ द्वम्‌ । सथमा भवेनगो 
समव } स्स्मगम्‌ भयमनौ छपम्न 1 सण्म्णा भदमभ्याम्‌ । छवेमभि । भयम 
शृत्यादि य्य 

(००) हन इति । शणः मे शतिठेर ! इनो घन इत्यत इन्‌ इशवनुदवनीय 
तभ इभ्तेशारे पर म्द ८९ घत्वं मरतोग्प्‌) । मन्दया वृषररघ्मप्ते चंषदेस्वधारि 
प्रष्टाद । सेर इकाराभ्यददितपरस्वयम्मशाद्रर्द हाभ्यद्ानरतवम्‌ । रिगस्मरष्वं त 
धातोरिति विध. । दद च दृदरहणपिस्वादादधमपः । पवो इति छविरैरुपपे भत्व 
दरति चरिष्डन्दादन्तेदकारपूदनपेदत्यर्थायू घम्यागे च तदूमादार गा मेह्वपः २१ 


सख्याशन्दरां प्रघनप्रमूनेया अहुबचगन्ताश्िषु ष्पा । पन्‌ जप्‌ 


इति मथिते ॥ जद मुर्‌ ॥ कारन श्रन्दसरयाया परयोयसशसो 
देग्मवति ॥ ९२॥ 

(५०) सकदावार्ा ससन; पद्ण्पमूनपा शदुदचनान्या तरिषु रिद सर्य 
फा ! धनि प्रति खसुवम्‌-असूणमलुक+ ॥ भप पा. च जरौ एवोडरयमो 
बहोरिवचनाग्तम्‌ । स्वरो या । सुर श्यदेकवचगास्वप्‌ इतेद ०१ (नानि 
भोः ४ इतिः र्ना | अनेन जर शास इत्येतरोुक ४२ र 

( प्र० > अर्रक्ोरिति । य इत्वपुर्तेते । हतर च इपद्राहाछच एव घ्मातप्प 
दिवभनाच्टतानास्वारौ छापा; ५२९७ 

शुक्रि न तात्तिमि्तम्‌ ॥ चक्क स> स्िमिघ एरय न स्यात्‌ ॥२३॥ 

(च०)शरत्यवषादेप्रस्पपकक्षण न शाति) इति न्यायात्‌ नोरा इति दोप्वरातौ 
शिप माई-- घु न तपिमित्म्‌ दति तुरि ह+ सति तद्विमितत छापे मश्ति 
ख एव नितित्त कारणे यत्य दरिं; वपाजसि नारधायाः इवि सृप्रेन दीर्दर्वपा 
्षादरि १ दारता । तीं हां शिवाय छु कारः । दपतोभ्यत-हतारवपरसहौ बा 
दिति स (नित्यः ईति भावस्प्‌ कार नसदठि पमावर्दटणुभर्त्येब॥ १६ 

( ४० ) परस्वष१ धरत्वदङदे्नमिति जरघ्रोऽपिऽरि दणिनिरोर्याया दोपोडा 
द्ठोशिप्रासादाद । छ्मेति । छस्शरेन वणोनने सति वतनिमिमङ्सरे नभ 
अतोत्वर्थः ३४ 

देनं “नोपधाया ' शति दीर्ैतव न। ए । पञ्च ¡ पमि । एषम्य । 
पभय; ॥ रण ॥ प्मरनङाराठषरूवाया पर्यामा युडागमरो भरति ॥ 
मोषयाया । नाने नो सोरञ्चपौ । पानाम्‌ , पथपर ॥ एव स्पनूनबनद- 
शनूपरमृउयः ॥ २४॥ 


[न 
१ 


१२१८ सारखतप्रष्षिया~ { पदि 


(च० > तेन श्ाम्नो गो टोपी" इदि मवन्ेव ॥ वृतोपाददयौ रन्युक्डन 
भभम्नोनोष्टोरग। धानि मृत्म्‌~-श््यु) [ ववनूष्यठप्नाय व्या प्द्म्य्वजना 
ष्यम्‌ । श्ल्कादीन०" । चडरोास्तनङाराग्दमङ्यादाः परो य भाम्‌ ठस्य चुलगमो भव 
धि भेन मू) 'लापचायाः इति दोषैः । न्नाम्नो मोर ॥ दमि--तकाम्ना नोर पूर्व 
सहन नवनु दभन एडादृएन्‌ परड्रतपो "पि साप्याः 9 १४ 

(प्रण्ेष्ण । थन्‌ च ध्य सेन्माय्‌ । अद्रापि दयाया, श्राचाम्ये करन्यासो 
भित्यादौ मवष्येव । गौणस्य चु प्रियानाभिल्यादौ न ॥ २४ ६ 

मशनूतव्यस्य मेद ॥ ल्टनो डौ वां 1 भश्नयव्दानपरयोष्‌ 
शेध दौ मवति । दिचदिटोप । षष्टी जौ मष्ट मष्ट ॥ २५॥ 

(० } मषटनूगदष्य मेद । सूवभू-जमश्या डौ चा, ध सन्‌ हति लनूपस्स्व 
पषटयेकष्चनान्वम्‌ 1 "स्वररोम ०! श्ादि०१ ! शौ प्रयदैकदचनाग्दम्‌ । सङ्विद््‌ 1 "वे! 
नडा 9 वा प्रपतै$वदनान्तम्‌ । मञ्यरपा०+ ० ठिद्रमिद्‌ सूत्रम्‌ । घटनण्णद्रा्ग्यो 
जरटू्यपोर्वा विकर्म खौ भवति । पुष्तारनरव्य जघ हौ । उति सति च रूप्यम्‌ ! 
क्नेन पक्तौ 1 लौ | टिस्वाहिटो 1 शत्वरहानं 4) कन्यत्र "दम्यलोद % “नाम्ने 
०? # वृठोपादिवषूत्वयऽपि सूपद्रयम्‌ ४ २९ ४ 

{ प्र० ) घटन इषि । घ्र भाकारथदछ्वाद वा इत्यनेन सातवे एव सौरिपि । 
क्ध्ापि भक्घयाया इत्यव यौयन्दनाय्‌ 1 न वा डौ । दम्टुनाः वाघ इत्यत्र भा इति 
शवा क्वचनेन छ इति छछमीदटूवचेन च प्रसयादारप्गादुतरात्वामाव पष । पद्व्यव्रार 
स्यादाविति दि्करण ष्वधे ल्याद शौगत्वस्ास्वं खशचघोतैर धल्यञ् इत्यन्य चाना 
र एव । चष्टानामिस्यत्र जुटि सन्वास्वघरू । भात्वे वा उपदधे नञमरान्ठन्वा चद्‌ ॥ 
श्रास्वाभादऽपि नुटि पपाद च रघाद्विरसन न्टोर इति समानस्यत्वारेकमेद सूयम्‌ ४२५१ 

चासुगावाला साधु} बष्टनूखन्यस्च साघु विभिष पए्रामुषा 
डेराप्व मववि । सष्टमि -ब्टामि | बष्टम्य ल्टाम्य । मषटम्य मष्ट 
भ्य । भष्टानाम्‌ । सषु भए(क) ¶ २६॥ 

( ०) पूषम्‌-ष्वा्ठ' ॥ वा प्रयमैशवदनान्ठपू । “मञ्यया०, 1 भो प्रथमेकवच 
नमर्‌ १ सोदिद्म्‌ । ना इति नद्य सठमीददूवदगान्डम्‌ 1 शयने स्याद, 
लभ्यः गधायः द्विवाम्‌, च्छदणे दीये ०५ ॥ भशन इति भदटनूपनस्य शष वृतोर्णा 

( ऋ) गिनमेऽदि मान अश्रवं देयडे। पिया प्रपा विदगतीतिकरौ तिवष्न 
तकरे-तिपः ॥ विवन विव्य पिव्वो-विषरी विव विद्ध) भिवता पिकण 
विवदभ्वा मिविकयम्‌ पिये पिप ॥ पिया पद्य वि्त्दाये 
नटवा + दिनमपि विरम्य विवव र 1.11 
विक पिक विकदूवम्‌ । विद्दि ~ ‡क्विवश्ड। वेषे 
प्‌ हेतयः (नेशते वेदम 8 

शूष (ड्दपे तरे कयन डे 


शसान्हा दुलिङ्गा १० ] सप्रसाद्च दरक -मनोरमोरेतवा 1 १६९ 


पशप सठोयुश नार्दमाङातो मदति । मनेन दतोयाददर्पारदमोष्ववने दा शा 
का १, । भर्पयारि व्नास्नो नो०। भामि । दुष्र भाारः ! इमपवरापि व्ण १ इति 
ध९॥ दितोयस्ये। भ्मोप्ावा इति दोदेः। नाम्ने नोर) पशये सदश रूपम्‌ ४ 
एपि-एश्त्र मार हने भश्पवरायि साम्नोबो० ५२६५ 

मकारान्त ह्दपरशन्डः ॥1 हदमोऽप पुसि ॥ इदम भयम्‌ पुसि | 
इदुमूद्म्दस्य पु विषये भयमादेशो मदति तिसदिवस्य(क) 1 भयम्‌ ॥२७॥ 

(५० ) मशासन्तामाए-महारन्त प्ण्यः 1 सौ सूचन्‌-"दद्मोऽयं पुसि, ? 
इदमः चये षवचगम्‌ 1 ^लवररो तेर, ! भयं परषमे कदद्नान्तम्‌ ॥ धतेपः १» मोऽदुम्वार्‌ 
"असोऽस्युः "भो (पनेरोत- 1 धति ति इपपम्दूत्य सतम्येकद्नाम्तम्‌ 1* स्वरहोभं*१ 
तिम्‌ । शद्म्‌रम्दस्य दुति इरि पव सौ प्रषमेकरशने परे, भयमिस्या*मो भदति । 
कनेष सौ परे भयम्‌ । माम्तहगपामम्परिव स््दरेदः स्वारौ इति ल मवति।अ 
श्या भ्मिर्येवादन्य । एते ९ से०? ^मोऽदुप्दार ४ केचितु तिर्षादतल्येव मम्‌ 
द्यानेशनिष्छन्ति ९७ 

द्विवचनादौ स्वदारे ' इठि स्त्राकार । द भे एति स्थिते ॥ दस्य 
भ्र 1 श्वदादीनां दकारस्य मस्व मदति स्यादौ परे 1 (भोभौनी' शमी} 
सवादितवान्‌ "जसी? स्मे । स्ववादीनां परमाव ॥ इमम्‌ दमौ इमान्‌ ॥२८॥ 

(०) दिवन चच स्वन १ेए स्पशौ इस्यते शन सूतरम्‌-दस्य म॒चषयेश्व 
चास्तम्‌ § हन्त्य । म प्रयमेकूव्गाग्तम्‌ । खरि (स्यनानोनां दकाएम्य सयुठस्य 
श्याततौ सविमच्टौ र स्वं मदति । सनेन सष्विमखसु माद! । प्रथमादधिवद्ने भो 
मो कतौ, ॥ प्रपमाष्टूदचने--्यनो, "भरः ४ दितोरकप्यने-"मपूापोरल्य+ भोऽ 
ष्वार ॥ द्विलोयाद्िवचने-- भो मौ भौ इ द्िरोाण्डुववने-- भमपतोरस्य, सो च. 
शष, नति ४१५८४ 

सन रोसो ॥ शृदमोऽनदेरो मदति रौषो परयो शृस्रस्य ॥ 
द्टेन्भनेन ॥ २९ ॥ 

(७०) दारिके पुरम्‌-मरन रोसो" भग परषमै$शवनान्व साकगेठिषम्‌ । य 
भो च रौसौ रो समीदिवष्नाम्तष्‌ । चसववहेष १ श्छारि+ ॥ इुमूरनस्व दा 
शुदोदेकदरमे भाति दोसो पो भग इत्यादो मरति । सनेन दशने भन 
साप । चदन च्महप्ग सनेन ११९ 

स्भ्पः॥ पिभ । इदम हे मफ़ारे च पे अङरदेधो मवि 
कृस्पस्य || †भद्धि' इस्याष्मम्‌ भाभ्याम्‌ ॥ ३० ॥ 
------------___~_____--- 

(क) ददम एति एम उम्‌ च । पुने म्‌ ॥ म्‌ 1 व शव डेव हरनि 

अरिष्यति चेद्‌ खम्यम्‌ तस्य मभिस्यतदपवरदम्‌ 1 तेव रह इन्र र उम्‌ ! 


~ 
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(वगो । सूतभर-स्म्य स्‌ च मष ्म्‌ तस्मिन्‌ स्मि घम्येवदान्तम्‌ + 
श््वरदो०+ 0 भः प्रयमैश्वचना-ठम्‌) "दो तरि०» पथाद्‌ "ह चम्वो, 'स्दरदीर्न ० ॥ एच 
शण्दस्य सङरे मश्चारे ध परे भङ्ारो भवति हरस्य समपतयस्ययः ॥ अनेन वतीया 
तरथीपश्मीद्धिते इदमोऽङारः । (अद्धि दश्यात्दम्‌ 9 पतीयाटूथौप्मीवहूदवोे- 
श्ट्म्यः' इत्यकारः ॥ ३०1 

९ प्र ) शदम इति । शनेङवर स्वार्सदं्य मश्षरा-तर्वादतेषः तेष्ठेवः । ह भस 
शमौ पाहणीर्यादौ सम्बोधनतम्मयेऽपि प्रसुरपमायामाक्षदमावोद्धिः । स्म्य । स्ति म 
स्यदः स्यादित्या तिद्ेऽपि पुनर्दिवानम।मथ्योरसंस्यतयेके 1 तदमव दवगदेरे 
रिति रेरकारदिधानाव | क्तरैन चेदम पष्टानिरिश्स्ेनाम्स्यम्येति वैवध्यामादात्‌ ! भन्ये 
स इत्यस्य दिषषगदरश्वन गुर्त्वाहप स्येस्याडुः । वदपि मन्दम्‌ । गुहशण्दप्यानेकाण 
रारत्वप्रतिपादनाद । छश्रषराजदिः च स्यादौ च ॒इत्य्यारि विसमं परत्वेन गुद्वापर्या 
सश कप्त. । प्रयोगे विसमाश्रवगास । वस्तुतस्तु ददेमोऽय पुसीस्यत इद्म्‌ इति 
मित्ति विपरिणामेन प्रषमरान्तमनुदतमोयम्‌ 1 तउ% निरयमानन्यादशरा भवन्तीति स्त 
कस्यैव ह्यास । षो नििस्येस्यस्य वतब्यतवेन प्रयोगानुमारिरवाद्रा्रयूततियौ ॥ ३० ४ 

भिसाभिम्य्‌ ॥ इदमदसरभि्‌ मितेव मवति ॥ तेन न मकारस्य 
कारः । “९ समि महु" एमि । एदम्‌ क इति प्यते यदद प्यादौ। 
प्दकदे छट) श्यः, भै । एम्य | भाभ्याम्‌ | (मित्‌! "भव! ल 
स्मात्‌ । भाम्यम्‌ । पुभ्य । (पूष्या मघव 1 सन टौतो मोः ष्ट यु 
भनेयो । टाम " स्म्य › (एति बहु, "किलत एषाम्‌ । “क पतिन्‌! 
शस्िनू सनयो पपु ॥ स्वदादीन।ं सम्बोधनामाव ॥ शद्मोऽप्यन्वा 
दै दितीषारौस्स्वेनादेश्णो वक्तव्यः ॥ एकष्य पुनमापणमवा 
दरेण (क) ॥ एन पन) एनान्‌ । एनेन एनयो ॥ प्रामूशब्दस्य मेष ॥ 
मोभो घातोः ॥ षावोर्मकारपय नङददरेशो मवति रते पश्रते च। 
हेमशामौ ३ 
भान प्ररामौ मामः । देमशान्‌ देपशाम) हेपशामः । प्रणम्‌ भथामै। 
भराम । पामा प्रशा-स्याम्‌ धरशामिि ॥ ॥ ११-३२॥ 
(अ) का क्द्‌ रिटुगुानदय नस्पानतद किभिै इवा नमन स्ण श्ना 
"मिदि वषठपृ्स्द दिनकरतनये + 
शष्दश्य पुशदचत्‌ भनद्ह वूदुष इ 

कदश्व त दरनवदिन्‌ 1 द्व हन्टेकदस 

दयं कि कपोगकष्य द्यम्‌ क्पौ यव । द्नवत्‌ 9१ वयद" 

द्वक २ पष्ट द दिकपते 1 उिन््ूरते इते ब वनद्दे 1१९ 

भ भरर नदे१ ०२१ ररे ए ११९ 
इत्वे दत्णयनुषदयं बेभ्यव्र्‌ त 





इषान्वः ररा १०] सप्दचन्-मनारमोपेता । १४१ 


८९० >) हतो निति ष्०५- भिसूमिस्‌ । भिस पषमेक्वदनान्तम्‌ 1 इतेपः०१॥ 
निष प्रथमकयच्सम्‌ । शेर १ ४ इदम्‌ भरप्याभ्‌म्बन्ते सो नित्त भिष पुव 
भदत 1 सश्र भित्ते भिसूहरणं श्टस्वः' इति सुपरैन भङारनिेदाधम्‌ । तवान्‌ 
भकारस्याखारे इनि ४ १२ स्मि दहे ४ परं कदत्यग्सदितयोने 1 तेन इमैः धमुषः ॥ 
दव चपरम शुस्पेऽपि । शदो्यडश्थने सदिः स्मद्‌ ११्द्‌ रदे" । पशषम्पेह- 
अमे । "रतिरद्‌, "सत॒ रम्द + "दश्ने दोदः० 9 ब्एपेऽरवने-- श्ल्म्प१॥ 
कषोघ्तपम्पोरिववने । (मग सौमो, ऽभोति १ अप स्रसेम ॥ भाति "उनम 
भ््म्थ) ए त्मि जरे, दिकात्वः स ० पस्वाहोने०) ॥ स्तम्येडददने 1 पनि स्मिन्‌) 

ससद १ म सपे किजाह्दः स ०१ । स्यदरिस्दारतम्दोपनामावः 9 पदम परसय 
क्षमते समीरतरदति रतने सूदम्‌ । भरतस्तु विपरट तदिति परोक्षं विजभोपाद+ ११.४द्‌ 

{ग ) पिष्‌ मिपो भिर्रिषान का्वान्ताण्पादृरवतिन्यनिरे्दोकत न अशात्या 
कार्‌ दल । ददमरपोरषहार्दोरेव ! हक्दितु इमैः । सगुदैरिस्यदि ५६१९४ 

म्‌ शमयस्व भेद । म्म्दस्य (यददिष्र स्यार)” ईति स्त्रि 
चते सवरब्दषद्प शयम्‌ ॥ कोके । फमूष्टोकान्‌ | ढेन काभ्याम्‌ 
कै ॥ कमी काभ्याम्‌ केभ्य } कप्माद्‌ साम्याम्‌ केभ्य । $स्य श्यो 
केषाम्‌ । क्तिन्‌ श्यो केषु ॥ 

(च 2) द्विमूतन्द० स्परादेेए स्यादौ (इर्पाटिना भङरे एते सदरण्षपर 
स्थि 1 स्वरा ल्ददेरमावः-पम्सयनामाइ ॥ इत्वाद्पो साम्ताः पस्य डवाः ६ एड 
अाम्ता भ्रतिदाः ४ 


सश्ठारान्वस्वस्ुष्‌ शञ् । वप्यरते पदात च। भभादिजदानां 
श्मान्तप्य शभा स्यो ' "दते सोए › रावनः व्छसुत्‌ वत्वमुद्‌ 
स्वधुदौ तच्वयुष । हेवप्वघत्‌ हैवख मुद्‌ हेतर्वबुधौ हेवरशवुष । सर्द 
बुषम्‌ तच्वयुपर वत्वगुष । वस्ववुषा वत्वसुद्भाम्‌ तत्वमुद्धि । इत्याटि ॥ 
(ख ) धड्ापरस्तस्ववुष्‌ ए्दुः 4 दस्य शते पदान्ते 4 *भादिडकना ०? दत्व 
जन द्कारप्य भारः । सौ सौ च दिते हने दद्मि, इवि शष्यएत्य दढारतङारौ । 
स्वरादौ । स्वरतेन०+ । सहाराक्तै शे जहाः । स्वरो । उपि "डत चपा 
शप्तानाम्‌ चस्य हः श्वीन । एवं ममेम ४ 
अङरन्ठ सप्राञ्यन्द ॥ छएषशापराजादेः प ॥ हषारान्तस्य 
शकाराम्स्य षश्ारान्दप्य च राश्यज्छग्ध्रामादेष्य बरारो मदम षावोक्ंसे 
र, नाम्नश्च रते पदन्ते च ॥ व्य परल इतनिकेषायेम्‌ । देन मास्या 
सादौ शु हत नासिव -दरणस्यादो ४१३॥पो डः ॥ ¶ द । बरस दत्व 
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भवति पातोक्॑ते परे नाम्नश्च रसे पदान्ते च । वावकाने ॥३४मो रानि 
समः! कघौ ॥| किमिव राजतौ परे एमो मस्य म पुव स्यात्‌ ॥ तेनाटुस्वा- 
रामाव । सम्ाद्‌-सप्राद्‌ । सम्राजौ । सम्रान । देसमराद्‌-हेसम्राद्‌-देषमरा 
नौ हिसम्राज । सम्राजम्‌ । सघ्नाजौ । सभ्राज । प्श्रजा । घम्रदूम्याग्‌ ! 
सभ्रादभि एव विराजादय (क) ॥ ३५ ॥ 

( च 3) भय भाता; । त्र जङ्ारान्त सम्रारषदः 1 ठस्य स्वरादौ न्तवाहीन० 
शते पदाग्ते च विशेष । सृष्रमू-ध्युशापराजादे वः, ॥ छथ शश्च पन्च राजानश छर 
वहाजाशिष्तन्य + व्ेकदचना-तम्‌ । रिति, छस्य, श्लोर्विर+ १ प॒ ॥ प्रथमेङवचना 
श्वभ्र्‌ । "लोर्धि०” सिद्धम्‌ । ठकारान्तस्य तश्वप्राचछ। २, शनोरा-तस्य विशादः, षार 
ग्तेल्य द्वि ष्‌ इत्यादेः तेथा राज्यज्तज्खभूनराजादेश्च धङारो मदति ॥ श्वटीनिरिल्य, 
इत्यश्त्यस्य । धातेश्चते पे नाम्नश्च रते पदा -ते च । उमधोरानिराब्दाव तश्रप्रष्जरसिि 
लाना प्रण चक्रारस्य चत्वकारण दत्वनिपेघाध वदपि द्वेषि इत्थानपवेव, न पु सर्वत्र । 
यपा द्विषातेस्त्यादौ दवदीस्याद्िरपम्‌ ॥ यद्रा छशधति प्रण ऽप्थमिति केविव १ प्रयो 
द्नामावाव्‌ । पत स्य पव इत्वनिरेषायेमिति वपि व्यय्‌ । दिद द्विषौ दविषः 
दद्‌ ह्यादौ पस्य पतयेऽपि इत्वस्य दनात्‌ ॥ ता देशोत्यादावपि व्य परव भ, ‰ प 
केवकं "ष्टभि शद » । भनेन रते पदान्ते € जस्य षः । ततः सूत्रमू-चो द्ध १ ष षष्टे 
कवचनास्तमू । "स्वरहीनं श्छोवि०? । इ प्रयमेवचनाग्वम्‌ । "घोवि०? सिद्धम्‌ । 
चक्रार्य शकारो मवति धाताक्त॑स परे नाम्नश्च रते पदर-ते च प केचितु "वावसाने, इत्य 
ततैव यकारस्य श्धरषा भूष-या\* इति स्यानसवर्णौ मूरध-पो टकरसकातै स्यातामिति 1 
चथा भ्यां नि इत्यादावपि शक्रे जवाः कनेन इत्दं स्यात्‌ । अतः ध्वे। इदः, इति सू 
शयर्भुमिति वदृन्ति । हद्धिभ्रषम्‌ । सनेन सौ घौ च 'हइसेएः तेर, इति स्िकिपे हते चप्य 
इ । "दवतन, इति दस्य वा ट । स्मे मस्य रद्र परेऽुम्यारामावा दक्व्य इति 
केविष्‌. ) सप्राट~सन्राश्‌ । मङारानौ वस्य इतै इद ल्दरदीनर” ॥ पि~-इस्े छते "लते 
शपा शाना, शस्वरही +» हध्यटूए" ॥ कवकिदि श्वादौ विमष्ठौ प्दान्तहाश्रपणोणा 
इति 'टोरन्स्यात्‌, इति ष्दुत्वामाव । चेष ण्ठ्यम्‌ । एव विराादुदः ० इति हाण्ताः । 

(क) शजरण्मे धज टे शुम श्यादषमदे 1 हिर्यस्य ह ४ हम्पन्यपस्य धातो कव 
सदेश एवादत्मात्रप्नले पदान्ते च। धत्यवरष्दे मवदानतस्य प्रानम्‌ । शुक्‌ ॥ अनुरपएतरण्यरनो ¢ 
दै यध । युत्चम्‌ युधो युज । धडा दुष्यम्‌ युर्म ९ युज यु्याम्‌ युग्य । श्वो कच वते 
षा शहिलद्‌ कष्ण्यते च धुषु) हेदुर्‌ इयुदधौ हैदुख । इष्यष्दे ॥ भमा कद्‌) भधतृम- 
भर्वन म्म्पयुजै भक्वटुखः 1 मददयुजम्‌ अपरयुयो भरष्युजः। मद्वय भर्युर्यण्र भयु 
न्थिइत्यदि॥ 9 न पवश्व दुय दुम्‌ । द्‌ एमापिवपनन्वथः # रापो रिग ॥ रव~ 
दिक दिस्दो हिद 1 णद्‌ पप्पी ॥ वृद पद ॥ दाद्ल्व पदे स्कष्गरो क्े ११त 
कविते दवि ईसरथ 0 हिर । परिणा प्या दगा । दिदे रिक्‌ प्रिषृष्य । षणे 
वेत्य्‌ देये प्रद) # इपर ष्ठ 





हसान्ता पडि; १०} समसादवन््र्ीतिं -मनोरमोपेता ९१४६ 


श्च पितर्‌ पृरिव्ाभो पतिता । [ हप्र तषो शष्ष- । ] परधूर्‌ परपौ यव 
भरू 1 इष्वादि ध सन्देि भूधश-रञ्यिरू-इुतधरु-दगिद्‌-मिरर्‌-भधयुष्‌ पदूना 
जान्वाः । प न्टोः इ, व्र दुदम्‌ कतिदिरू? रिप्राप्‌ इति कत्वम्‌ 1 श्ुपु श्ववदा 
सथति.-्रत्विक रिश भरटिरज। ४ दान्ता ससद, ४ ११-६४-३९ ५ 
(४०) शपति । भादिपणराद अथूमरन्रत्जज्यजद्ा शरोना प्ररयम्‌ । शत्र 
कवित्‌ 1 एयर तितबद् दग ण्दष्म्‌ । भाक्दतारौ हह्शनिरेदापुमिष्युणषू 
सरे दरया इत्ददप्शात्‌ । भ च {स्यादौ दत्वाभादा् इत्ददिषायर्स्य पोह शत्य 
स्वापि धैपस्शंत्‌ । पर दषूम्या दटून्द शृत्यातौ दादपाने इदे जशः रमे चया एषा 
भामिस्वारिभि तिदे; । द्यपि पपासङ्कपत्दं नात्ति हामि ऋटुरषा) मूरेत्यादिस्या 
आ दिसाम्दारस्पानेऽम्ताशम इ0ि रुपये वत्थाने इरिपिः । म च चण्नामिरथत्र चक्मरह्प 
इविष्दमम्भदाप्‌ इन इत्वस्य निरिदपत्यप्रसद्राररोह इत्वस्य साथकत्वमिति दास्यम्‌ ॥ 
इण दत्य दहारस्येद वादसाम इति हतषडारम्व निदेरात्‌ । सद्कपासमशन्दिन बका 
येद भत्वदिाभाष्‌ घातेषते इति वात्यन्तपमङ्तपेद । इदे एदोत्यारौ तते परेऽ 
लात्‌ । भत एव पानिनननाऽपि छा च इत्देशेमित्वाटु" त ९२९ । सदरुस्वपापङ्कय 
शदाम्यामन्ेमेदिषानाप्‌ । त्र सपागामारेटिनौ चटु देन जदारोनामाेणानो च पथ 
स्वात्पथकूपपङपिश्षया धपासद्रत्दम्‌ । तेत्र च प्तफरान] त्रि$र्देन पापदभय दामावः । 
बग्ा प्देन सदये इति सवभेत्ददिरागाश्दा सङण्स्वामार । प्रस्युन रेरोष्मगौ न 
सकण इति शीरपदानामू्यश्वाररणत्शयतविरेर ॥ स्यनिऽश्तरषम इष्पाभरप्ने वर्पो 
बग्देगेति सकणत्वादकरस्पाते दडार इर्दादयः । देहान्यारो चते चया माना 
{मिति # प्रद्र \ दभ दस्य द चह्ारस्य्‌ ५९९ रनदियानप्रसद्राष \ भवपानमिनित्ता 
भदन तैमितिरस्द अचस्प निदत्त । भ्तोस्थारितिदण [वादशप पातोशंत 
ति ५५० इष्वनिरेधापेमिति तु छदिररेति दिर 1 भाक्पाताशादिस्यादिष्रम्णन 
द्युल्ड दस्पारादपि भ । सष्रारित्दत शविप्पदुस्विशाभरमोदेति रोरस्वारिति इस 
निषेधा च ३१-३१-३९ ४ 
दफारा-कास््यदूतपटूर्वद् शम ॥ एतेषा शदे ' इृत्यकरे 55 
सशम्दवदूरूपमयः ॥ स्त! ॥ म॒ ह । स्यद्देस्वक्ारस्व सस्व भवेति सौ 
८६) ॥ स्य स्यो स्ये । यम्‌ पवो स्यान्‌। स्येन स्याम्याम्ष्यै । व्यसमैश्या 


स्थाम्‌ द्पेभ्य । द्यश्मात्‌ स्पा्पाम्‌ षेम्द । ्यष्य प्वपो प्येषाप्‌ । त्व 





(ड) स्वदते, चनस्पा ५ पने पप फष्म्‌ 1 धुर रवृत सररट्सिडकृता चत षषी 
कृद श्वासय हन्‌ । वद -स्यरद्देरे-वभत्स्दटर्ते पढ इष्दवषट इते हते चण्ठाय 
दुरम इ्ातवेगद,-- ख ररेतिवारे । ष्दरदे सिम्‌ । तः+ तइति डिषि\ ष) रोपतेन्म्‌। 
मै) । बनत्सेष्र एनय कुमो मेषे वेत्‌ एत्य्‌ करारास्यरवद्रयष्य द । भवि पेन मैन 
सरे भिर भर्व हस्व चर्त कपिति बेएम्‌ । ए रिते पक५१ परेति युरुढएनै दवद दिनगषठ 
रेष ॥ भव दद पमहदगरो ब 


4.1 सागस्नषप्रक्रिपः { पू 


सिनूस्ययो सेषु ॥ ष तौतेहमूतौतान्‌ | तन नास्याम्‌ तै ॥ वै 
इत्यदि ॥ ष यौये) यम्‌ यौयन्‌। येन याभ्य वे | यभै। इवारि 0 


एषः एनी एते 1 ६7 

(८ चर ) गङाहर्लाररवरारेष्टनेया 'हदापोर ल्णदौ इतये हे पवत त 
पष्य । सौद स्थितः । यूतम्‌ क्लम्‌ प्रपर क्-रलारणन्‌ । चनि तद 
ह्येश्यदनाग्तप्‌ + स्वान एरिना ४ शपदादष्नहारेति वृति एना 1 तनैन्मौ 
स्यम । घ्य र्रीष्वं । चष सप्वत्‌ । न्द्रमा १ दुतं नू-भ्नै ण्न 
वरूनस्दम्य सश्त्ररे्ये इत सौय स्तन इति नस्य सला थक) स्िरणाहा सेच 
९० ९० नोर १ ३६४ 

८४० स्तष्नि। भोम इष्यत त दतयदुपर्णमातेऽपि वनः सपनगपामम्वाद्‌ 
शादि परोऽपि ना द्वत्र सत्वं र्वि व्येव ) ना हर्यत सर्पं च येत म्पा नैन 
व्यद्इन्‌ऽि वदनदामाण्वाद्रिति स्वतवाव सर सानग्तर्‌ चायमपि ॥ ३६ 

एतदोऽन्धदिने द्विलःपारीस्स्येनो चा वक्तटय, ॥ उम्य 
पनमागणम-वादश 1 ण्ठ एनप्‌ एतौ -एनी एतान्‌-एनान्‌ । ण्तेन-एेन 
पएताम्याम्‌ एतै । एठम्मै एताभ्याम्‌ एतभ्य । पएम्मात्‌ एताभ्याम्‌ एते 
म्य | एवम्य एतयो -ए्नये पएतेषाम्‌ । एठत्मन्‌ एवये। -एनयो पते 
शु ॥ पतेन व्याषरणम तमेन छ दोऽष्वापय ॥ 

(७०) द्विीवाण दौला वियः । दनद इति ) पूनदरणस्य प सन्दाभने 
एदि । व्य पन केनमम्या श इच्यत । पपा पष राशा सागि पूरं पङत्य्था 
देन । चह्मिथ व्यमा दिोषादीसड द्विया दन्य टा इ8ि यूता मामि 
पदटोसमीिदचने बा विछ्पन पूना, ठद्चरम्य वा नकार त्यये । सनेनोचछवचेषु 
वा पुनाः । पदम्‌ ॥ प्य्‌ पौ इनौ लान्‌ धरान्‌ । दृतने पुनेन पतये एन्य 9 
छे ध्रम्‌ ५ इवि दान्वा 9 भऽ वटभिदरिविषदूसष्दिद्विदृधष्वूदवय 0 ग 
बेतराम्ता भप्रर्दाः च 

८ प्र 3) पतद्‌ इति । समनन्तरस्येदमोऽप्युपलश्चणा स्यापि (्िदित्किषादिरििष्ट 
क्वेनाच्छस्य पुन्तेना-येन वा द्धिया-ठेरविश्टत्नाक्ि-वा+श इत्ययं 1 सत पव "शव 
दयं ग मर्दामिविघौ च पः ॥ पमा हठ दिर इत्यदौ स्वसपर्निरि 
हत्याप्यतः द्ियादिप्िटसवेगोकस्यमादादन्वादशस्वामाद । भ सके दिवीमैश्वषते शत्व 
म्यवरेतय शव॒ वि चोगिमणा शभे पृनदित्या सिद्धिः ॥ इमं टा एन्दो 
न्याप । भतो प्न श्दारणम्यापय । सनेन राद्रिरथीठा । नत प्नेनाह यप्वघौत ॥ 
सगय फोन कमणो पूम्योः परमूतं स्दमित्या्म्‌ । ववने 258 वावप्रान इति 
भक्छाएकाराविति सवणत्वाद्िस्व्थः । चास्येन छ पड्ादः प्राप्ुयाद्‌ प 


इसन पशना १० ] सप्रपाद्चन्दरीर्थि-मनोरपोपेहा। = २४५ 


एकारन्तप्तत्वपाद्‌शन्य 'छरपधजादे ष › वावसाने, तर्वषाट्‌ तस्व 
प्राद्‌ उग्ाछौ चस्वप्राढ | हत्वगाछष्‌ वमा सर्श्प्रढ 1 रत्दपह्ा) 
प्छङषराजदि षर " पे) द तत्वपाद्भ्याम्‌ ! तरदपरादूमि । स्वपा 
तच्छपादम्याम्‌ । सस्वपाङ्भ्य । तत्वप्राठ ए्वपादभ्याम्‌ तरपाद्म्य ॥ 
स्वपा वतवपराच्छो वत्व छाम्‌] समि व्वपाछो वत्ताद्‌यु ॥ 

८ ७» ) पस्मराम्तप्वस्दराधपरण १; कसा इरजाग्तेषु “स्ूषो- शुवुगासिके च, इति 
अत्थ ५ रिपाद धडारान्तस्तररप्रा+ सए द्युमन्ति । हत्य रते पदान्ते च तयोगा 
१त6९ के1प: दष्येऽ्द छडारस्य छे दिघाव चत "एप्वपराजदेः दः, इति द्ये इते । 
भोर, शारखाने सक ञदत १ पपं धकम्‌ ॥ एम्योऽपथ्‌ ४ दान्ता सप्रसिदा ष 

यकारन्तोऽपिमपूम्द्‌ । (दादघाने, नपनिमव्‌ ममिमद्‌ ममिमयौ 
सदनिमय । हेसपरिमद्‌ हेभपिमद्‌ हेभपरिमपो हेभमपिमय 0 नप्निपयम्‌ 
लपिममौ भप्रिमम । भद्निमता भमिमद्भयाम्‌ भमिमदधि । प्वादि ॥ 

(४५० ) धशाराण्ोऽभरिमप्पण्दष्वस्व हौ धौ = सिरे हने दादपाते › इति 
ववतो बण्टण दण, एति दरनाप्‌ बभारस्य दा स्मर्यते । मशाराप "तवे दा 
धसव दा । श्व दर४०, दमिते वरा तागा चर्व त रर्दररोनं । स्वतदौ 
गप्दरहागे११ ४ पद पाम्ताः ४ 

चकाए-त भरद्रम्न्‌ ॥ भिः पचतु नुमागमो वक्त 
शपः ॥ दो कुः ॥ द्गेप्य कषगदेशो भदे षादोश्चसे षे माम्नध्व 
श्ते पदात च यथासष्मेन ॥ “तो श्वुमि इचु " ्सयोगान्तस्य छोर › 
रपर पपौ प्रस्य । देपयर्‌हेपस्यपेो देपत्यथ । मष्यघम्‌ पम्पपौ॥१31 

(१० > शषाशन्तः परदभ्यश्न ॥ मम्ब यदिपूरवदोः { रप्ति {प्‌ 
धष्ददः ( भरिप्रेल्शप्जायंस्या्नेरठादा दन्द (क) 1 षदा] नाराद € 
हस्व हिरः सधपदाते प । प्रत्द० इति तिदस । ठन्दपष्ट3 विषद । भे 
पड माधा दण, । भर्‌ मदिरुषारिःल्द घते स्थरि पथ गुमायम। 
कवष्शा 1 भमिरम्त्दाषस्रात्पतं शदण्य-+ ॥ उर ददानाः 1 एद दनपू त्व मप 
षू \ पतौ खौ ७ प्रचुर इति त्ति । पतेः एषुभिः दु इति नस्यम्‌ षर 
पतितैर 1 हरोतान्तस्व इदि षडर व दृष्मू-दः इ, चातितरि ुरम्न्ब 
स्पपकदस्याभ्न्‌ । शिति स दत्व 1 श्वि ३ इ पपयैकदषभाग्तम्‌ ॥ 

श्हि०१ ४ चदन्त्य बरिदेम्दा 1 च दाद्‌ 1 रदत्श्येरनि ददनम्‌ 
७० शस्व + ह्व एः, मर्दं स्वरे । नव र्व एः | एन्दर & 
सुमि शचः एति भारिकन्तं । वरः पददटेवाम्नत्द १ इति ५२ 

१५ १.१. ब्व प्स्वु दने मराद 1 


भ्र ॥ 
= 


हसान्ता प्ठिङ्गा १० ] सपसादचन्दीसि-मनेरमेपिवा। १४७ 


ताने पराचः प्राया ¶ तिर खद्‌ एवन्योः पठ प्रत्यर्‌प्ण्दवषे 8 ३८ ॥ 

(७०) अरन्ये रिवि ! {रोति पुतरानुहतरोपि {डरे वेत्य्‌ 1 चश्मराषादकमप॒ 
छपाथारिते इति । देण्योरिष्वता वाुदलोस्वस्य च भ्यदल्यया पशाधेस्या्तो, भदे 
रिषि दटघनकारमिदे रे ठ शरजायेष्य दषापामादादेव ग 1 भङारत्प छपहदार्खा रत्य 
शाचर्देति निपमाद्सम्भवादिषानमामध्यारपेस्येठि । स चाप्यवहिष पष प्रक्ष । 
नश्च प्रतोच इत्यत्र प्र दत्यस्याकाल्याएसषटः 1 तदिमे । प्रतोदोन पोष्य । पवि! 
परहीशो दिश्‌! हैषारे । पकारे । प्रतीह बे ! वदठस्विवि निदे चेन षत्शाप दरो 
षु सयो देवेति भ से तुममाव "जात्य" तु पञचत्वविरेव । भपारौ प्रत्यय \ 
पल्वल भ्याम्‌ स्थिते कयामान्दकेपे कपप च पएरत्यरुम्यामित्यादरि। एषि श्ना, कुष्ट 
शिति ङि यत्वे शरे पत्यु ४६८१ 

तिरथादपः॥ विरथादयः चब्दा निपाप्यते ससाद स्वरे परेहद्धिति 
पि रे च॥ ३९ ॥ रिथ । तिस्थ विवैर्म्यम्‌ विभि । विर्न । 
हितियैह्‌ हेवि्श्वौ हेषियष् (क) ॥ उदीच । उदीचा उद्र्याम्‌ बश्मिमि । 
खव । देषदर्‌ हेउदश्ो देष्द ॥ एव सम्यनृशब्द । म्बु पष्यधौ 
स्यश्च । सम्यश्चम्‌ सम्यश्ौ समीच । समचा एत्यादि ॥ समयश प्रप 
शौ सप्रथः | देसप्रयर्‌ देषो देस्रयय ॥ पप्रथधम्‌ पप्रपपौ 
श्रीचः। सप्रीचा सधयटम्पामिष्यादि ॥ 

८ बण ) प्रसादौ इ विदोषः । एवम्‌-तिरषयदुद विच मादिं ते विर्ार्ष, 
प्रथमाश्दुषथना्प्‌ । ए भो जति, +र मय्‌ प्वरहोर्ष+› लो६०१॥ तिरारूव इति । 
तिचर्डन्रसपपरसम्दच कषन्दागौ गथाकमं तिर्‌ इदीच्‌ सोच सतीर्‌ इष्पेषा निग 
स्यन्त हमा स्वरे परे रितं प्रत्ये दपि (कारे अ! एडिते रषा तिष्पोनः। 18ि 
तिषपौ ॥ {सरे छिरो तिरेह । भत्र सनेन हषा सरे दातिरन इण्ट तिर्‌, 
इदु छष््स्य इतम्‌ । प्लवेन, महारा 1 टोः ङ श्वे जराः । रिवन) 
हु १ गि्ाप्वः स+ इति प्ररस्दन्‌ । इत्दादषद्ान्ताः पर शडाराम्ता प्रतिदा ४१९५ 

(४) तिरथाहव एति । भाद्म्दाष्‌ नतम्‌ शठेति विष्श्रौ पोष 
देषदपदिष महद 1 भश्दपो । पददुदः 1 भनसुरेद-अगुगुरेड -भन्दीरः हत्वा 
दवः प्रषोगादुमारतो देशः ५ १९४ 





(क) पिज दरदो पदै दपन्दद 9 भवयः इष्वन्् ददरः ८३ ददतधे 
पे भव मदरमपे विमे भरर्टेपदरेर ॥ भरएष्ण्ट्वुरो षृ § भरर दन्यस्य 
तूने सेः शस्यम्‌ स्यु । भरनुपष्‌ भदुष्दर्‌ भगुवुरर्‌ भरताद्‌) ररम रेरेषजष्न स्थ 
दि्छन्त पुरत । श्षये कयदष्ठन्ल रदेदेष्ठन्ते वनयो द रिप्यार्द्‌रेषरा॥ चतदन 
सरम्छा 1 दध्‌ इषा} दहत्‌ ४ रष्ठन्टत्र्द टुरमरूएस्द्चगरङकरदए भर्तेष् 
फा ७९ पे त्ते ए रैप द शत्यपड रटे षटू, डे ृष्पय । डक सकेवदशुजरः ॥ 


१५६ सारखवमक्रिा- [ एदे 


रिहच्य्पसप तरि वुजरदवस्य सार द ततः तेः इ इ्वपि म सौति 
प्रण्यन्‌ हति निदयति ४ रितिच्यरौ ठ वुनागमे हने "र्धाददारये+" भ्टरहीरं०१ । कन्द 
दौ धन्यः । यटा प्षवद्मौ, पन्या । परसय, प्र्यद्रौ 8६०४ 
(४०) अभ्येटिनि 1 सशयुगतिदडतेरेतत्य ते हाय इन्वोेतैव सनपयताधामद 
नहो एड भुन्र्पीदने । बदरि ददाचरश्चारदान्य इष्यदुम्वारा प्रतनोति वयापे पर 
स्योदकाितवादरिविदिपेरे भुस शा रपद पितरमा न्यो प्युनिः 
इनुरिःयाद्रचिः । यथ्‌ हगाढनपसद्िस्वन चिन्दर्शरययासन्तरोत दन्वामादाण्कण्वय 
सद्व: । ह वा शुन्यं त्येपारतलोतै निनिामातिम्वादेन वरमवाणडनवमपंद्तमव 1 त 
स्मापिफिमिति कुवचने वटूगायुरानानार्स्यापि वक एवमिति 3 ददतव । रवौ 
दविस्यानौ निभमिष्ामावन्दावस्वानिन्वरशयविगादना १ वामिर्वादवपि नियानिष्वेनेष 
इुखवम्मव वेज इहिदष्दानर्थक्वायादाड । भिदं द्िरमन्यण्ट्र दति ददिर्पमा 
ग्टष्ठोपत्णाग्वपद्रे शुश्व विदित्वास्य # ३४ इ 
अंवेरटोपो दीर्घ ॥ भशषतेरकारम्य टोपो मवि पृररम्य च 
दीं षादौ स्वरे परे ठाद्धिठे प्रत्यये हेपि ईर च ॥ भतीच । निमिचा 
मावे नैमिचिकर्पाप्यमाब । भवीचा । भवो कु › प्त्यमम्याम्‌ भत्यमि । 
परठीचे द्यम्याम्‌ भरत्यग्य । परत्यद्चु(%5) ॥ शव विर्वच्‌चन्द ॥ विड 
विशौ विव । ठिर्शम्‌ विरवष्वौ ॥ ३८ ॥ 
(4० 3 सनै स्वरादौ वु दिव ४ सूवम्‌-- अदरः दोः अण्वेरिति भ 
"विराण्डम्य षडठवेवचनान्वन्‌ । इवि शस्व, इत्यदटार, \ श्वि ०, । भ्यं भशयरत्व 
छद९(९) मट( प्रथमौ श्व वनान्वम्‌ । इसरः चेजञंर+ “नामिनो ८ । दाप्‌. श्रषनैष्व 
माम्तम्‌ 1 श्वि ०१। च प्रथमेडवयचनाम्दम्‌ + विपर्यनादन श्ल्तोः धमि इट, १ 
सदवनषाते। पादौ स्वरे परे, वद्धिव्वन्विनि भरभ्यदे, इयि प्रत्ये च, 4मो षति 
पूपरेन शने $शरे वपरे भङारस्य छापी मदति । वद्धिते प्रदोधोनः प्रवाश्य ) {रि 
प्रतौषो । दशारे प्रत्यये प्रवोच प्रस्व । घञ्नु पानौ स्वरे । भवेय प्रवि धच. इति 
वश्ये छतर मारस्य ष्टो ॥ ति पल्य दोः । महार ष्वः इइव कका 
छने श्रे जदा कस्य ग 1 रटदहोन०, । उरि वे कुः डिद्यन्वः छ "कवत 
येण खः 1 चेच कण्टयतर्‌ & पूवायेस्य तु श्रखेनेडापेा ब । वब प्रस्य धरत्वद्लौ प्रत्यप १ 
प्रपञ्चम्‌ प्रस्यदचौ प्रस्यश्चः । प्रस्वदवा प्रस्यरम्यामर धरन्दशटमिः । प्रन्यततरे इत्यादि ॥ पं 
प्रपत पाद ) प्रा शाद्धौ पाव । शाद प्राम्याम्‌ द्रार्नि ॥ मन्व्यन्यतु 





(क) गे पूवेयय ॥ पएूजयत्य्तेरवपनम्य गस्यदेयोन स्वद्‌ मदटुषवहुष्वतर दुम्‌ 
चहन्वयस्व कुर भदो गन्नस्य हेय ॥ भसय त्यव मत्यदध । पलञम्‌ मदनो ‡ बटे-कर्द् 
स्यरोप । प्रत्यद्ध 1 ल्श पल्यणम्बम्‌ भव्यस्वेः! इय ४ शो इश दश्‌ दा शः भवम 
यङ्षु ४ इन्विशयःटे युणदुम्दडे। 


तम्वा परिहा १० ] समसादबन्दकोि-मनोरमेपिषा 1 १४७ 


कषत दाः प्राणं ४ तिरे इरण एषतो पदप प्त्यर्थण्यबय ६३८ ॥ 

(४०) इश्येरिति 1 {रेति भूतरायुदृर्रोि {डरे भस्य । दद्म दायुकूममु 
ददाएन्हदिते दति । शण्योरिव्यनेा शागुततेस्सस्व = षदशत्यवः पूजापत्पाश्नेः भष 
एहि हएनकारनिरे ठि एजा्थत्य भरारामादाेड न्‌ । भ्यर्प हुसस्वारदा 7२५९ 
ऋारुप्देति निपमाप्तधोतममशदिषाजसामष्दोस्द्दस्येकि । स वाप्पशदित पद पाक्ष । 
हन्य एतच इर्य प्र दत्दस्याहरन्थाण्सषूः । ददित । प्रसोरोगः पतीष्यः 1 {३ । 
एषी दिस । हणो । ह्रे । एतोचो शे 1 पञ्स्िति निर रे बल्शापै तरो 
रमेः रेति १३ सहे शुममाद र्डापत्य प पठम्वदिशेय । गारी प्रत्यद्च + 
त्यश्च भ्याप्‌ स्कति श दामाम्तापे बु च एत्यदम्वामित्पादि। परिष्गेः इर्ट्‌ 
फति सुरि दत्वे क्षदेरे चप्ल्परटा ४६८४ 

लिरखादयः॥ दिर्वादृय रम्दा निषाप्य ते शसादौ प्त्रे परे षद्धिते 
रे इरे च | ३९ ॥ रिरिच । तिरा विरेरमयाम्‌ विर्ण्मि 1 वियु । 
हिषियद्‌ देविश्चौ देवियश्य ($) ॥ उदी । उदीचा उदुग्याम्‌ षद्म्मि । 
सष्ठ । टेषदर्‌ हेउदधौ देष्दय ॥ एव सम्यद्शम्द्‌ । सम्य सम्यो 
सम्य । सम्यथम्‌ सम्य कषमीच । समचा एएयादि 1 सम्यङ्‌ सम्रय- 
सौ सप्रयप; । देसमयह्‌ टैषम्रपपौ रेसप्रयय ॥ सपम्‌ सम्रयसौ 
शरदीज । सप्रीवा सथ्रघठभ्यानिष्वादि ॥ 

(५ ) धमा त॒ विक) 1 सूभम्‌-तिरयारषः, विग ादििषां ते तिराश्वः 
परथमाषदुदचनाण्ठम्‌ । ९ छो बति, + सप्‌ प्लयरहोन १ व्ो६५१ १ तिरव्दुय इति । 
तिशरडदुरपपरसम्पर इण्दाणौ पपाकमं विरम्‌ दो सयोष्‌ सनोर इष्यादेदण निरा 
सवातं पमार स्वरे १२ हदधत परसयदे दैरि दकारे च 1 दिते षा विर्ोनः । {षि 
तषो । {भरे विरो तिर्यचि । भ्र मनेन एादौ स्वरे परे।तिदण धृष्य विष, 
अद९ र्स्य रोप । स्ल्वरहोने महारो 1 ष्लोः ङः › इदे जदा, ॥ दतिचण्वाः 
इ) निहात्दः स १ इति प्र्दष्वव्‌ । दस्थादुषग्राम्ताः ध दशारम्दा भपणिदा १३९५ 

(१) निर्याद्य एति । भारिपण्दाप भयम्‌ भोति दिषेज्वतो पऽ 
देषववाएते मदयर ॥ भददयौ । मदुदण्ध । ननुच -ममुतुरव -भदुगीद शत्या 

क्थः प्रपोमानुपाश्ठो वेषाः ०६९ 





(क) पिजष्दव्च ज टपू्चत नन्दय 8 भव्या दम्प सएएद9 स्व 1 ्पपनतशतो 
पर४ अद भते विष्दे मरण्देतरदछ ४ मशषष्डेदडुते म + भएटोऽपरन्त्व दत्स्व 
बा सस्य च मरष्द । मदयुपर भ्दर भयुदुषर्‌ भदरप्‌् पए केषर _ 
दिच्ठन्त पृदत । इषे कद रच्ठन्ति कड द्ठतति भानो 4 रिष्याषह्‌देषपत्भ गद्‌ ष्टी 
श्ट््च \ बदशप्‌ बदद्धा॥ शद दम्‌ ॥ रच्ठम्दासरस्य दुतन्रूरष्व्वोएरस्वकतङा बरत इ 
एदे ६५६९ तद्धिते पपे कोरे ज एत्पञेड पड पूञपुषनरे इष्यते । च एमिर्मपदुणती + ८ 


१ , 


न 


१४८ सारख्तपरक्रिया- ` [ पर्व्- 


वरन्ते मरुच्छव्दर ! दते १ सेरटेप ण्वावघनि, मरन्‌ मष्‌ 

भ, ्. र, [4 
मठो मरुत । हेमरव-देमरुद्‌ हेमरुतौ हैशदन ॥ मरन्‌ मतौ मरुत । 
महता मरुदू*थाम्‌ मरुद्धि । श्स्यादि । एव लप्निचिस्मृठय 1 बम्रिधिव्‌ 
सभ्रिचिदू भप्निचनितौ मिनित, । टेभमिचित्‌ देभमिचिद देभप्नविरौ 
हेभमिचित्त ॥ 

(ष 3 स्दमर-ता मद्व शब्दस्ठस्य सौषी च विटपे छत वावघनि, चरतव 
दा दकारः 2 मश्मरादौ हवे जदा? ठस्य दः शवरकहोर०+ । व्वशनौ दरि व न्दी 
५०, ० ए्वमरिनचिपरभृवयोऽपि साध्याः] धर्ण्नि दिनोति दन्यनैवर्भयदोति भग्न 
दिव ॥ 

ठकरान्व ख (-क)कागानु् घो मदच्छब्द्‌" ॥ त्रितो चम्‌ ॥ चथ 
च्व । श्र इत्‌ य्य सरः प्रित्‌ तस्य रित चम्‌ । उशरानुबषम्म ऋ 
कारालन षल्य च युमागमेो मववि वृति प्र परेषु [श्लौ च ] ॥ ४०५ 

(० ) तकास्ठ ड (क्र) ङादुषग्यो मदच्डण्दप्तन्य वद विपेषः। मह 
भूजापाम्‌, + शुहिपदिदपिम्यः कन्‌, । पुम्य शिव भनुप्स्ववो मद्रि डा इ । 
शङ्राुदत्य घ॒ चिर्त्यम्‌ । मदत इति मर्द । का्पायमुषरिव्य व्स्वानु रब ईति 
वा । प्रदरा शदपिदिपन्यतिना छुना, । सूय वितो युधः # थर कववं धव 
पस्य प्त दरिद्र वेप्य मिवः बटयेकदघनाग्ठम्‌ । ल्वरहोन ०१ श्छोद०१ ॥ चुप प्रपमश्यष 
लाम्ठम्‌ । श्रदैप ०१ ०्े/ ड भा, सिद्म्‌ । इकारानुदग्षष्य वतुशरत्वयदः+ शाव 
कम्य च शृपरत्ययार कुमागसो मवछि दति इदे पवद यथन षो । समेति 
मदम श्‌दासोः स्पाते जतं शौ च परे । शमेन पद स्यादि वशरत्पभं म्‌ ४४०४ 

(प्०) वित षति] अतर कनद इत्‌ यस्य विर ठत्पेन्वमिरेत्वाद~-ढ 
दारातुहन्म्यन्यादि । गम्दद्वनाप्युदारादुदन्धिस्वाद्ननेव सुपरहदी वद्यं भच वक 
श्यप्निति यस्सन्यम्‌ । सिद्धे सल्वाररमो निवमोवेदि । पावदुारायुषगयष्वश्ने २३ति। 
अत वदान्‌ परस्व दरदादौ नुममावः 1 नुमदम इर्त वुभिति पोगश्रिषागादेि 
छत्व युनि पव्कागनवादरा । लुमेरममाते शम्‌ १ युक । पुश दश्ारि । समाति ध भन 
वर) भणयुडादित्यादि) प्पदन्दस्व गसद्भयद्धिविस्यनेऽति (सी निष १११३ 
युमयुधष 1 (तेऽनया वरिपिरिरिनायेन दुयोत्वदुददिरशं । ककव डद 

चलौ शष्वादौ भदुधू ४४ ९१ 
न्सम्महतोऽपौ दीपः ची च| -पनस्यतूणगप्य मदृच्छ 
स्दप्य चद मवि प्म पीव भिक्षु दी षपो(ढ) 1 शणेन 

(९ } धवन ननवनद्कुकद जस्य डम्‌ । तेन्‌ 4कदन्ल्व ङिवन्तदत दर्प 1 $ 


1, "1,711.71 8. 11.18, 
भते दनव कस्तद्‌ की भरः सकय कड इनस टे दशु शष्वे। 





द्षाता पशि १०] पप्रसददन्दक्षति-मनोरपोपेताः। १५६ 


नतस्य स्मेर) मदान्‌ । शनभापदान्ते षये, महान्दौ महन्बः । हेमन्‌ हैम 
छन्त देम्न्ड 4 महान्तम्‌ महान्दौ महत । महता महद्भ्याम्‌ महद्धि । 
महते मददुभ्याम्‌ महद्म्यं । एस्यादि ॥ ४१ ॥ 

८१० ) दुच्द~-नसम्मषोऽ्णौ दोरा सौ च, 1 ग्तचननप्‌ च महच्च ण्त्‌ 
शस्व देकशदगान्तम्‌ | स्वरतेन०, सोरि ०१ न्तम्‌ सभ्मयत्‌ ) भने ष्मा चा 
प्व मः 1 ्वरहोद०१ १ न तिः भरिस्वस्मिन्‌ भौ सतम्पेऽ्व्नाम्तम्‌ । नतौ दिव्‌ 
रिका । स्दरतोष०' 'नोऽष्तु ड भो, ए्रोऽतोऽतः) । दोर: प्रमौकर्वगाम्तम्‌ | 
श्लारि*१। तै, हति पिषण्दष्व स्पम्पेकूपवनान्तत्‌ । स्तै ठिक रिरिपः। व 
प्रमौङवशनाण्तम्‌ ॥ 'भभ्यदा9 ४ र्रतम्येति ! घरिनेमम्द्‌ विहाप सुमाणमधदितं 
सशापास्त्य तपा सरध्दुम्य लङडाचिने निस्य शटुदवना्व्य तपा मष्भदुप्प 
हरातगुरण्पर्य पु (सि पदु ददनेद्‌ पिदशनिदु नरस एतौ द दो भवति इष्वर 
ष्णा दिधाषमागाः स्दरत्यानं भदम्ठोदि न्सारोनां ण्यञजगदतिकटल्य स्वरस्य दोरा म 
चोष्य) बव भषशाम्दा दूत्य द्व । हद भतमासाम्तस्य जहि दोषौ न्यत्र 1 
समासाण्तप्प पष््देष धपे दिदेश 1 सथा छामा भाप द स स्वाप देशा स्वाप 
स्वाप स्वाप 1 स्वाप स्वारौ १९ । गरुसरे शौ स्वि सगि इति ॥ सनेम पिव 
हितेषु पद दाभः। घौ ध भुमायम दृव न होए, । श्दतेपा ०, श्लेदामाम्श्प०+ इति 
सौ तौ च हास्य रापः । रेरेष-भापदम्ने एते तवरतेर०१ । सरागो ~~ सदे 
जदाः भ्दर्दाम ॥ र< सुगमम्‌ ५ ४१४ 

प्र ) ष्सम्मदत ति 1 ण्स च भर्‌ च महद च तेष समाहारः स्सम्मात्‌ हस्य 
अर वारोपाः शादुरित्मना वनुः मशथ्यण्दूमाददरपाम्च (भअत विभाजने)" दत्यत्य 
पि न्‌ भ सारिस्थारौ 1 श्सम्तत्वेऽपिन ४४१४ 

दशमरन्व उकारालकपे। मदष्डन्य ॥ भत्यसो. सौ ।' भ्वणे 
सौ इहि षारेर्नेष्यते । नष्न्तस्यासन्बस्य(क) च दीर्घा मदति पिषञति 
सौ दे । *सयोगान्तस्य' धे › । मवान्‌ भवन्तौ मन्द । दैमवन्‌ हेम 
अन्तौ हेमन्त । भवन्तम्‌ मदन्त मदठ । मवता भवद्भयाम्‌ सद्वि । 
भष्े भवदूम्याम्‌ मवदूम्य । मदत मदद्भ्याम्‌ भवद्म्य। भव 
मरतो; मधवाम्‌ । मवति मवतो वन्धु ॥ भकारातु्-पस्य मवदशङ्दुस्य 
नुयागम एव | भप्दन्तस्वामादास ईप । मवन्‌ मदन्तौ मड-त॒। देमदन्‌ 
देमव-तौ हेमदन्व । मदन्ठम्‌ दन्तो मवत । मवला मदवुम्याम्‌ मबद । 





(र ) भषनतस्वन््ठपन्पपान्दस्यति कभयप्‌ 4 तेव रिषं मढ़तीते दिष्डद विष्डपरदो दिषवप्ण 1 
किषडयम्‌ पिनदद्हो विपद ॥ द्यदे तिध्यदि ॥ 


१५० सरस्यतप्रवरिया- { पद 


मष्ट । ह्यादि ॥ एव पचनूशन्द्‌ } १चन्‌ पचन्ठी प्रच व, । दैषषनू 


देषचम्तौ हेपचन्त । पचन्तम्‌ पचन्ती पचत । पवष । (क)पत्ादवि ॥४२॥ 
(९५) मौ ल । म्मा › । यतः -मानिमय इदुः पर 1 मान्‌ भ्य 
युनमः्य १ इनि इङारानुगन्यो सवर्दु | ठस्य पथद-'दवितो युम्‌ इति यमाणम 
ततः सूतमू--म्मसनमः सो" घुम्‌ = सु च मलौ चये भस्ववोः परीदिवदना 
स्तम्‌ । श्टवररोन ५ ध्तोवि ८“ । पतौ इति निगण्दुनय ममम्येदवनष्‌ । ने त न ॥ 
सष्व-तसमरेति 1 ारातुषग्धल्य न्तम्येति 1 युमागमरदिनल्याम-दम्य पष्य भिद 
जितौ परे दाधौ मवति । शमेन सौ परे दिषो मवति, पौ भ, "विवरे, एति विये 
कया ॥ घौ (तेप सं, स्व॑सोगार्ष्य छो हे मदन्‌ मन्यत्र थापा, 
स्वगक्षौ षद्रि ९ शस्दशहो०} मकारदौ श्त जद । येद छर्‌ प प्च 
छषोवच--चक्रीवव -'छश्तावय-शष्दाः ह मू शवृणानी तिप्तेवव क्रिवापाम्‌ "मप्‌ कतरि 
गग नो मर्‌ श्ट्वरहोन » ष्म, "स्वरही 1०१ शकानुदया मववयश्द । मष इहव 
श्य करक्षारानुर्धत्वाच्‌ पित चम्‌+ इचि नुमागम पूव स्याद ¡ परम्‌ भत्वन्तत्वामाषाव 
मस्वमः सौ इचि दौषलवै न । धे पणम्‌ । एव पव श" । पभव्‌ अरयोऽपि एन 
भकाराुद ष हत्यसे 1 पविम्‌ अ-फेऽपि पवृप्स्ययाम्ता कडाराटुवपा ्िा ॥६ि 
ता-ता १ कपाताभप्रसिद्धाः॥४२॥ 
(४०) अश्वसोरिति 1 चद भक च त्वतौ तयो सतपि वाद्रे शव वसत 
धशः पिण्डम्‌ दरवादरी ष टमागम्‌ ॥ पूवरयेद प्रेण त्वन्दस्वामावाप्र कोष स्यथः ४ 
शकाान्ो विद्ब्द । श्व्षराजदे षर? दति पलम्‌ 1 “पो द" 
-इदि ६५१ । (वावसाने, चपा जवाच । विद्‌-विद्‌ विश वर । देविय 
देव्‌ देविशौ दवि ॥ विशम्‌ वि विर । विशा विद्भ्याम्‌ विदूमि । 
दि इत्यादि 1 
(ज) शकारानेा दिश्‌ दाद ॥ वस्व षरा; च इति वषय ष्वे। श 
ड श्वावसाने । स्वरादौ श्ट्वरद्चोसं 9१ ॥ पि म्ले जपय क्षता (पा) भाम्‌ स्त्रान्‌, 
दण्दवथ । विद्‌ वि्‌ स्यादोनि शपामि १ वि्‌ मनुभ्या वैश्यशन ॥ इत्यान्य पन्ता, च 
भकारान् वपूशब्दो नश्य वटुवचना-वक्िषु सरूप । पष्‌ नप्र शं 
स्थिर! "जमूथोद्क्‌ "पे ड? "वावसाने, 1 षट्‌ षद्‌ पामि पदम्य 
भम्य । श्र षवि नट्‌] शवो ट? पदु नाम्‌ इति शिते ॥ इ णाः। 
(क) दिदकाना भक्चदीग। च शतुरतुम्‌ भतिदेष पुलिङ्ग नित्यं ब्भ्य म्ृण्डेकडच द 


भद्‌ दत दषत । दभतम दधतो स्वत" । षत दषहय््‌ दश 1 सथाम ¢ गणे ¶षद- 
इद्‌ दधतौ ददति दन्ति । जच ज दरि शर्‌ दीपो दत चकष एते अदय ॥ पोऽ व्रतय 


शरस्तद्यन्तरूरलभ्यते 8 


श्घान्ग पुरिङ्रा १०] सपसादषदरकोकि-पनोरमोपेता 1 = १५१ 


सरूदासम्दाश्वनो दकारस्य ल्त मदति नामि प्रे 1 ्ट्ुमि ष्ठु! ष्णा 
म्‌] धरु ! एचिद्पदान्तेऽरि ददा दताभयभीया ।1 ४३ 

(चर) रशारास्ठ षप्‌ क्षः 7 निन्दे बदूरदनान्तक्लिु जिदेषु सषशस्पः ।॥ अ 
धरो६५ भ्रट › 'डासमतिः । च. बद । मारौ भ्वाह इति इत्वे हने धल्वरोत = 
भामि इति शमापमःष्दाह१्यद्‌ गधन स्वि सति दूरपू-षूगष्द 
बद्येडरदनान्वम्‌ । सो९ति$म्‌ { ५ ईति पएयमेङूवशररास्नम्‌ \ भ्टोवि "1 सछ्पार 
सि पट्टा । अनेश णामि परे दडारल्व वषार । भमि हूर पस्वरतन) ए कपि श्वा 
2१८ चरा क्षसुपाोगाम् हन ररूप पशमरवेणे षूमि १ विप्रो ष्या 
स्तादे इति सून "दुभि १० इति सूष्न मस्य दल्दनिप्ः इ नतु भद पान्पष्याभ 
शात्‌ "ेरन्स्याप, ६0 सद कथं सम्मवदि ्वा--कविरिरि । स्रप्येणन्तरे भ 
कदाऽपि ददास्तला आाश्वणणयोया दन्छम्या एति स्यावः ४ इद्‌ 

(१) भव १२७ {त्वाप्त षटूम्भं कते! नेर भए --स्वदित्ररभ्तेति । भरदाम्ते९ि 
पणर्हलाध्मणाप्‌ रोररस्थारिति ध्टष्दनिरेदाप्र मवत ति माद" ४ ४६ ४ 

दोष्णन्दस्य भेद ५ दयप र! ॥ दोगसजुष्भाशिषूहविपूपमूतीना 
दकारस्य रेफो भवति रप पदान्ते च ॥ "तेप ' (सोरण 'दो रपौ 
दोष । हदो देदोशै हेदो ॥ रोषप्‌ दोषौ 1 ४५४ ॥ 

८७ 2 दोर्णने सुगयेवाच्डस्तत्य मेः ॥ सूवम्‌~ नेशे दाशं द्नीरषुवथ्ना 
भ्वम्‌ 1 भलवान" मोन्वुल्दार प्क्मिरं सवम्‌ प भयदा नारं ठ इति रिर१ ष्‌ 
शम्‌ । दोष पशुष माधि रिस्‌ धनु सिव स्ना चकारस्य एते प्रान्ते च रेषये 
दरि । दास स्याने जापस्प शस्मरसदेति ष्याख्येरम ॥ भनेग रते नस्ते च रेक ॥ 
सौ पौ च~-पतेएः से च्छ. रि०, ४ शिषचनातौ श्तवाहीमैर ॥ दोः सोनो दाच ॥ 
शोपरोरौ ५५४ 4 

(च०) दोदामिति । भदो रे शाहिस्वस्वे। ₹ इत्पुदतत बुवचवं बहूणो ए 
मित्वमिःत्दाद--दारदरित्थारि ! वटर दाम्बहोवि द्मर्टोति देत्ति शतच पाष्दा 
श्ोदिषपे इस्सनडेद पिदिस्तवापि इतो षो भज्य छर्‌ तव सद वदेव इति सर 
भ्रति सपिकस्ड रिमोपाेस्तदेकिदमाणरेषामपयुरसारहम्‌ अधुरा 
बा । बाहो्वसाल्यारो रेरण्डतिङस्व सदे देस्दनेन पदे देदेरणम्ः स्वादिति श 
स्वस्‌ । भदभ्वत्दादापश्टन्वदत्ण्दा दा तर्माशाय्‌ दपादाददर्तना वा वकण 
अक्दापादाने ्वामित्शटो रौ च पे भकनयस्च्‌ ७४४७ 

[ छदादादतन्दवा दा बकम्या | ] रोद दोष्म । दो-कोप्या दो 
स्र दोदम्दाम्‌ दों -रोरमि ! देरे-रोष्ये दोभ्यो-रोषम्याम्‌ व 
इभ्य । दोप दोष्न दर्म्या-रोरभ्दाम्‌ दाभ्यं शोदन्द 1 शर 
करो हत्ये धो = ` "शिनेर 


१५२ सारसरतप्रक्गिया- [ पदे 


दों दो पु-वोष । स्ठमिहुवचने कृतरिमतवादिमं (क) ॥ 

(च ) शनादौ त विषे । श्यतानौ स्वे वरे नाग्ठा दा द्व्या, । मस्याः + 
लोपुगज्दन्य दानादौ स्यरे परे नान्वन्दं मगति वा विकर्षन्‌ भर्ते मङातेगमो मवम्रोस्य 
य । दाप्‌ न हति स्थिते । पूना गोर प्रे स्वासोन०१ । दोधय देः ष्णा हषा । 
महारात शषा रण्लज्दभवि्ार । दम्यो दाति । पदा देषा स नाचयो दि श्वे 
जवा, प्टवहानेर, दायो दाति इत्यादि । केदिर्‌--पासादराइनन्वता षा दद्या 
इहव पटन्ति, स्वए इति पद्‌ न पडन्वि वगम स्वरादौ हसादौ च घव रिश्शयेम मनू 
आगम छै स्वरादौ "महाप स्वरे" "दनो णाऽ? श्वरहोभ०१ । दितीधप्पे केव "स्वर 
हात०दषष्म दाप । तस्मादा ४ सहरान एष मनू सामे प्त "स्वकेभर 
शतान नार दोषर््या । दवितीय दशं २, अरद्न्ति । हम्पाद्‌ 9 पुवं दाषमि 
दामि । हरे 'स्वर्तोनेर दापने भ्रवादातनम्तता । तता "सष्छाप स्वरे ०१ शना ना* 
प्ठवरहोभ०१ प दाषम्णं दम्यौ देतषम्वः २५१ ॥ हाक! दार 7 दषस्यो ग्ण दाप्य 
दास्यः । दाव होष्ण देति दाप्नेदक) देाष्गो ) वश्यो) दवि दाभ्मि। देताः 
देना एदि भनन्ठहे इत (नाम्ने ने। कोष० दाप पे दोय र इहि रे । चकि 
छात्रः त» देष । केदिषु शशौ र १ जलोदर भविनी वर्प, दे इत्यपि साथ 
यश्व क्रिषुदा धु हवि पिठ यपा सन पाप्पतर ॥ दोर्‌ ए्दः टीषणि 
हः) कठादि दोचो दपि ॥ शरो रीतितिषने।ः । जतन एद्‌ मिषन सतन वतते 
इति सरूर्मित्म्‌ ध 

एष भनुप्थम्दः ॥ सङ्धवारिषो ससे पदान्ते च दीपो 
वत्य ॥ दोषाम्‌ { सजू सजुषौ सजुष । देत्‌ देवष देष 
उषः । समुप स्चेरो सुप । प्रजुषा सजूम्पा घमूर । सजू षज 
शरु | प्यदवि॥ 

{चर } शदरदिषा शते दन्य दरदा बल्यः, ति केगिनेणनिति । नदोष 
छ इति श्व विचा प्वादि" इत्यने विदस्वारा इहि दान्ठाः व 

(४०) शटत्यिशतिति सापरिर इवि पूतनेत्ययैः । भाण्पूतन्व धते गि 
सदा दार चोतुपस्वरिर्वादिवनेर्तेसः भववा बण्डारपनामष्य)न्‌ १ 
शि सोददिव्तषेतिधतयतातनान्‌ ॥ कर्‌ इत्यतो दारोमाहः ॥ भम्ुतशर्मप्वेऽपि 
करिव श स्मपन्डु द्वरे जातोति ेदस्व दितियः॥ जातापि दिवयाप । काथ 
शा काति रिितंङोगदनौ ॐ 


एलयन्त पूरण ॥ पुमे ॥ पुमूमवम्द नदाः म 

---------------- - ~ 

(५५) ९९ 4 २2 कर्दम दति विर्न । इष्ठे सर्ति कत १1 3८ तिश्नव्‌। 

रक वकरयेदनो दिको इतत काक क्म्‌ कृनिर्भड दे 94 र निन 
188; 


इषाम्ठा पंटिश्रा १० } भपस्‌।द्‌ षन्दरहि-मनोरमोपेता। १५६ 


शनि पुति पष्ठ पेषुषौ व 1 डश्नरोऽनयदेशायै । दति नु्वषाना 
भक) ॥ भर श्वरे, पुमप्‌ ति शि पथते | पते चम) ^सम्महठ ' इथि 
दीपै । “वोगान्वस्य लोप १ (तपः सेधप? पुमान्‌ पुमा पुरमसि । हे 
पुमन्‌ दे पुमा दे पमासः । पुमात्‌ पमा पु । पष्य । पुति पोः । 
एम्‌ § क्ते 0ियते ॥ ४५ ॥ 

( चर ) सषाराण्वः दमहण्दुः 1 पुणातोति इमान्‌ । श्यनाते, धर्‌ चष च ईति 
श्वयो लुमागमध भ्वारस्व, । भपदा-एाति जियें मान्‌ "रतिइम्‌4» शति १९ 
पत्थ" 9 पू शर दस्तस्य पष्प दिधेर!। पुम्‌ -"पतेऽघष पुसः बषठयेक्वचनाण्यय्‌ । 
भ्वति, सारि १ भएर प्रपमौकददगाण्तम्‌ । देर-०१ अतोस्तु, “इ मो न्दरो 
तेत ॥ परदा्दुस्य पष्ठ स्यादिषु ८१३ भ्र हइत्ययमदेप्यो भेदि । शकारोऽन्त्या 
दृधे, । ठकार शषाएणाए। । भगेन रहस्य सारस्य मत्‌ इत्यादेशः । एमप् इति 
त्थि । "दिह शम्‌, इति शुमागम। । पए । "त-मदत +” ति भिवजम्‌ । भ्यव 
ो५1। तौ दो 4 (दते ० इति तिषठाप "तदामाप्वत्प० इति त्ोएः | भये द्विती 
रू चादप्‌ १गधापदान्ते ०१ प््दरहीर₹० इमान्‌ र्मासौ । उमस । द इमचदे पं 
सौ हे इमौ । इमा पातौ । पादौ गश्ापदाण्ते*^ सस्वर्ह ०१ दतः इता । स 
करादौ "हपोयाम्तस्य० भद्वापदुमे ते, प ८६ धवि शसयागास्तत्यम नश्रपदा 
श्ते ६६९५४९४ 

भमम्भवे पुसः कश्सौ ॥ सकभ्मेये पप्य कामो 
मदति पि षे 0 चार दिक्कामापः | सफर उण्दारणायं ॥ 
स्कोराथोग्य। संयोगो पकारणफारयोोप मदति षातोर्से १ 
माम्नश्प पते पदान्ते च ॥ भवात, इति सस्य षत्वम्‌ । कषसयेपे क्ष › 
ृष्ु(ख) ॥ ४६॥ 

(4९ ) भप सूपाम्धर सादयतति--भम्मच दति । भसम्म्ये वैदिषम्पोये । भ 
घम्मवो नाम वदुग्हैकवेधस्य भामनेा रूरवासम्मदः । च विधते ध्ाप्सने जणा दत्व 
समभक्त सोऽप्मदः | डदः दढमेदाशिलीव 5» नेह नागास्वि द्यम" &पि वे 

(र) “पक ६८१ र्व दृटादोहति तस्डिर ) पुर स्थितं यदाप्पयेदय धकमतेसप्यत म 


हुस्छरो नमे यास्तोशदागत । परं एव्र रमेनास्चहे पुरतः स्वर्ण ॥ पादठेऽपे आ्कीनपरस्वे 


रिफदोऽलन। = 
(ल) नु दुरिरत्यद महार एष शरदोगरिवि एरर कष्‌ कोप । पुस भद स्केरापे व" इय 


मन दपगाप् कोरे बन्धे भरारधयेष रोप भे ध एडरस्व । भाहिनारावद । कोनु धम्‌ 
इष्य दिए मक दुष । वस्मादाठवि ए्िरेषम्‌  बुस्यमतेिदध च । भभ इ्याितवमारे७य्‌ । 
स इत्यव कङटरपेददः शश्र भादि शहरारेकरो शकह भादिदेते प्भायेक लोर । ्दन्वापड 
कतकेषु पटःपदुप्नन्थते ह 





१८४ सारखतप्रक्िया~ {पवद 


दा तदध्य वदा उथान वेदयन्य देवस्याह्मनो वहुस्दासम्मवः ॥ ्षथवा--गेत्वि 
भ्यो वदेः सवदे यत्र सेःऽम्मदष्त्रस्मिन्‌ वाभ्ये सनि सादिति रिषे काम 
मे मवति ॥ हमेन इस शपे क द्धत्वादन्ते {१ शकराय इति सशयः) हि 
शालः स० ्पषयोय क्ष युद इति सिद्धम्‌ । परमद्श्य श्छ लौच्मियु प 
पेषु पु१४६॥५ 
(८ १* ) भम्भवे श्ति 1 वरार्दैश्चेघस्यारमनः शपृकमेवाद्रिवोष, नेह भानास्ठि 
क्िप्रन इत्यादििमिरश्तयैन धरविप।द्विठन्य दयः षटु दटवदतमिति ष्डयंवाध्ति त्र 
पिवक्ुदर्शा म्म इष्य । सयवा सवागाग्ठङापन षट्स्विति स्त्र सम्मद कवन; 
पु कदुभ्वरीत्याद्िपयोयप्या सममे डदवादिते कग्विाः न सम्मदनोत्वय; । तर्यो 
गाग्णेपे एशैप्रिहदस्वाग्यसैन कयागपे बलै कदिणे मस्यादुप्यार । प्‌ मण्यवति 
मेऽरि सकारस्यादििरबदिदकषया स्कारादारयेदि साप इति। ठदमत्‌ । पू्व्िगतवि 
विवचया भ्यमागिषटश९ । गकयुरत्यैष सम्म सिरो दमाापमावान्‌ भवि 
प्रण्ब्राच ४४६६ 
एव विदरयन्द । विद्ान्‌ दिदरावो विद्र 1 हे दिद्रन्‌। बदा 


म्‌ दिद्रंसौ ¶ 
(९ ) विदप्मण्यस्य प्च पूरय शिते शम्‌, “सम्महना०१ दोषै । श्तयोषा 
श्वस्य साद, श्र? विदान्‌ वि्वालौ ददम) हे विदन्‌ । विराम्‌ ्द्रिनौ ७११४ 
दसद उ! ॥ वदीः सम्बधी ध्नर्‌ उत प्राप्नोठि यपौ से 


पे दद्धि {पि शरि भ ॥ विदुष । दिदुषा ॥ ४ ॥ 

(५०) नातु विशद वाद ड०, दते पडकरादाग्दप्‌ । "शिति नरव 
श्वर) भनानिगेर ' भटतुभ्बि्ान । वेः दा प्रयते दवचनान्नम्‌ "ता ब) [1 
छस्‌ । (लये हाप वारेरिति "सुहाना गदन्‌, "विषो दः इत्यारिपूतनव 
एमे का शदनन्वनन्यम्व सम्यम्धो वातः सस्वर इड परात्राति धनादौ क्वे कि तडिति 
दे ्श्द {मि चपर) तदित्‌ दिटूप्यम्‌ । {पि विदुरो # भ्रतरेष धसादौ क्षो पष 
ह्दयं द गडनडान्वाः म ० १स्वरदोरब०, 8 ४७ 

{9५* ) यसो शनि) भत्रोरि ू्वववृद्{एमहिता हारस्य डन्दश्‌ | चाभु 
सथ्य दरुषन्वडम्दानि कतोहुपककनत्वाचत्विवानु । कलगुः । वन्वन मिनि 
काण स्दद्नेरकदूतात्‌ गामवरीरवद्ोद । वदा अनन्डान्‌ ऋदटुष शवा मो 
भ्यं कतनम) (िदराकापान † ददित ३दस्वं स्वस्मिन्‌ । {0 धिन) 
पएरे $ प्लक्ष ०४१५३ 

दा हठ ९9 दन्‌ ! श्िर्म्ान्‌ विद्धिः पिदृ 
भूम्य्‌ दम्य । वदन्यु । हव (क) 


-----------~ -----=~-------> 
१५] सजरकस्यस्य्‌ कठ दर तोरषयू रक) सज कर्जः ककव क कत 


खहान्ता पुडिङ् १० ] सप्रादवन्द्कीर्चि-मनोरमोपेवा १५५ 


(चर ) श्तौ श्वत स्ते, इति पष्य दते शते मश्चरारौ श्त्वरतो ब, रि श्ट्व 
शपा इापागाप्‌, द्व हः । स्वपीषे* ४ 
एषं हस्थिवपूष्ण्डुः 1 तस्यौ इति ठत्थिषाम्‌ । हा गतिगिदृ्तौ } षमादष्य ख 
स्था । छठपत्यदः | दम्‌ । सच णद्दत्‌ 1 तेष शिवम्‌ । ^दस्दः "्दपात्तरा++ इति 
पु्सप्व टोरः । "पानो अशवपा" इवि यस्व ठः [ष्स्यामो, इति भाहारस्व {आए} । 
शस्व इति छते स्शादिः । तस्यिरान्‌ चस्वर्श्तो । दस्विदोः ठस्थिकचप्‌ दम्त्य 
बसौ ॥ एसारौ “श्योषं ड; इति धरय इत्वे इते भनिमिदामामे रैमि(तिल्वाप्वमाद 
$रि इडारस्थ भाषाए प्व । ठत मातोऽनदि' दष्याडाएटोएः । श्टवतदा०, दशान्त 
साः०, तस्थुः हप्युचा स्पिददूम्बामिष्दारि ¢ एर यत ईति जरिमन्‌ अमित 
भगिसवासः ॥ अग्सिशासम्‌ जत्मिासौ अरारः 1 छरा जगपिदन्वामित्वारि ४ वृष 
देखिषाद़ रेविद।सौ वेजितः । देदिदौतम्‌ पल्लो देच, । रवर ददििदूण्पानि- 
श्यादि ॥ डरा (लप)दस्पणष्वसारोगौ ह एते दरण्ते च चवा एते इति शतवष । न्दा 
तौ स्वरोषं › उषासा) इषा (ः)भो उरा(ला)खप दशा(लारपष्पाद्‌ छदा 
(शोचिः डरा (हा) एष्ठ । ६६ पण५थऽ पणष्वतो पणेप्वता त्वपि ॥ 
सकारान्त सुवचपूथम््‌ । "भतस सै पयुष्दा पुश्य पुव 
अप्त । देपुदय दवद दषुद्चस ॥ य॒दषसम्‌ पदयतौ । दयार । 
एष षनदरमपूपमूतय । 'ग्दसो हो" (तेप साप › बद्रमा नन्धमतौ 
शद्रमता । देषन्दमः दैदद्रमसौ हेषद्रमस । वष्द्रमतम्‌ दद्र च 
न्म । धदमसा भदरमोभ्याम्‌ बद्रमाभि । सदमस्य बन्दरमयु। 


इष्यारि ॥ 

(4० ) सशााल्तः दर्मम्‌, । इच परिमारमे दर्रे; । शवचतेरत भन्दा 
दोन, भामर्वात्स्याद्चः । ततः पएरे भरव्स' तौ दति शीषे, चतेकःसे०११७पि + 
सद्‌ तस्दपमो । विदितानि मैपेतिकस्दप्वव + वे रकपदुरद कवन्वदेने ४२४ भ 
कदस इष्यकोः॥ ससुर ॥ कदर तरण्एद द तरवे । तरिर । इन्व रे 1 १६५० 
एषो पेन्दरा 8 ककरा हदष्ट । दषटश्य्‌ द्रो दकुर्ड । दङुरण्द दन्त्ये 
दुष्ट हे स्थिते 4 दक षद मेदुर सण्‌ स्वदे रेव कद अ्क९१ 'केन्द४ 
जल्‌ । दुत दुरा + ९७८३ अते चपा पुन । ददुस वेह हन्य 9 त 
देश्य पेच र । २३९ देनवर ॥ ७ रत्ने §ते दर जवन्-दपूचय । युर ८ 
हु ५१४९१ हेय 9 9७0) रशभरट्$धदः॥ अभेद हतक अश्र + द 
य्‌ ददे ६ पट ८०२११ पर्दे कवे २१३३ सिते 1 शङ श्वो वरे ०१ 
ए । अणु । अश्पुरा अदशद्‌ अशजडुधदृ्परे 3 अजनद्‌ कव 
सगन्दण्द्‌ अल्नप } के रुरवे कते व्र दोकस्वथरे कमेत जनस्य 
शरे इति भरद ॥ कनद 1 सदु कन-व्८द्‌ 1 दे 1 र्त बरन्यन्‌ 
असद छष्‌ जये अर्दुरः । ष्टुत कर्कर 9६ 


४ 





॥ 


1 


१९द्‌ सारस्वमक्रिण - [ पके 


घौ श्तेः ते० "लोि०१ । स्वगौ दपि च स्वेत श्सवरतोनं० मञ्चरादौ पोर 
श्ये श्टश्तोण पेद ड्रम्‌ । पुव चद्रमप्‌ शव वन्द्रमाः वद्द्रमवो चरमः 1 
दरमघा चष्दमो्म्यां चस्रमम्ध 1 पद वेषाः वचने ववष ॥ दरतंघाः दुरेवो दषम । 
इस्यादि । पधे प्रचेतस आतम०्‌ ह्ये प्रश्स्‌ वतप तेवमूपरदुवव 
छसनपूशन्दुस्य भेद ॥ उक्रानसखाम्‌ ॥ उरनपु पष्दकप्‌ भनेहम्‌ 
प्यठेषा सेरौ मवति(क) ॥ दिखाटटिरोप । उद्ना उ्नपतौ उशनष । 
उदानसो धौ सान्तता नान्तत।ऽद ववा वा वक्ष्या । हेशचनन्‌ हेश्न 
हिरन हैश्यनसौ हेर्न ॥ षमयविकरुपे स्पत्रयम्‌ । सम्बोषने दुर 
नस्िरूपानिति वचनात्‌ । शथनखम्‌ शटानसौ उशन । उशना 
समनोम्याम्‌ हशनोभि! । उशन उशन छु । ईष्यादि ॥ [ पर्दा एइ 
दमौ परह्म्् । इयादि ॥ भनेहा सनेहसो भनेह् । भने । 
श्स्यादि ] ॥ ४८॥ 

(चन) उ्नसशम्दादीना सौ विेषः 1 सुत्रम्‌ डना [नना वरीणु 
अनाणयम्‌ 1 श्यी ० उदानम दय्‌ सने, इयेवं सणडानं पिरम सों 
सति । पनेन तेषं । दाहिने) 1 चिति ५० इति देर । (स्वो 
चेष दिश्वासौ च्दत.वन 1 डदानमा भौ देम -'डधनमो धौ प्ाण्ठवा नागता 
सुरता च बक्त्या" पानम्‌ द्यस्य पदिवय सारदा अर्दपडरत्य भार। भव 
शाता जदारण्वना च साल्व कापा मवदोर्वयु, | चाय्‌ तीरे ध त वृष 
होति पौ कततरपम्‌ 9 पतः श्समदापते दूययनयः+ इति । पश्व शरते१०१ सोर" 1 ५ 
रपे मन्व न, । शदतेषः०' वृतो च सन्दा कदेति सकोपः । लमासदेोमे ^ 
इति वशः । द इयन्‌ द सदणन्‌ दे इग इति देम्‌ । इप्रनम्‌ म्यापनि्यर [न 
शम्‌+ न्ट भा, उरानोस्राम्‌ कथनापिलिवाहि । समा शुः । पुषं इदप नोद्य 
शकः ॥ बुक्ता वुखदन्पतौ ुषदण्यतः । पुरदण्वा इय, ॥ ननेदा सेधत न" 
इच्वान । लेहा काकः ४४८ 

८५०१ शशन्यो काहिति ॥ तडाराण्डल्यायानरगषयुस्य सदस्पते दोष 
भाम्यतेा कषरम साहन्त । पोन्व्पंः । गण्ताहन्दवरि्वनै पव परान ८८१ 
चिक जय ४४८ 

लरममश्नुम्व भग विरे १ 9 सवार । लू मि एति पित ॥ 
सृ स | चदथा शृद्ग्वसी परे भत्व मकति १ ८१॥ 





५० 3 4कन ५५५ कदून्वय चन्‌ रपू --दशविद म) षि 
[4 ४ 0 ॥ 1171711, 1 
दय ॥ किथत कद 4 कि भम ३ नत दन्दन्दन्‌ ५९११ 
कत ककन कटनकद्च केत कव र ५०७१९, 


इसन्द पुरङ्ञा २० ] सपादचन्दर्मीच-मनोरगोरेवा । १५७ 


(१) सरुर्पभ्दम्द सहारभ्वत्यारि दिददः । तन्व भ्टवगोरे०ग दति सर्वा 
कारः सौ मदम्‌ सौ इति स्थिते सुत्रम्‌ तते स+ सादिति तिष्व सभये 
दवानस्‌ । पै रिराः । घ परष्दे$दवशाम्तम्‌ "सो 6 भरनो दभ्रस्य ष 
पो भव्ति 1 मेषस्य स! । भपप इति स्विते 9 ४९४ 

र) ससौ पति 1 नह स्रनद्रिष्दुदरागरो रमो दर्द साक्म्मराई प एषु #ष्‌४९॥ 
न म, म, 

सेरौ ॥ भदस सिरौश्चरदेधो मदि ॥ हो 1५० ॥ 

(७) सूतम्‌ सरौ" सेः दति सिश्दस्व चदेदेकरचभम्‌ । र्ति, ९5१, च 
श्लौ प्रप्तेशदचषास्तम्‌ । सोशतिकषम्‌ 1 नामिनो र, स्दरहोनन ध धदुप सम्धन्कन 
ते, भौसो मरति । धनेष निष्यनेष्तै । श्नोनौ लौ, भरादिति तिष्१्‌ ९० 

द्विवचने भदप्‌ भौ शति (यते ॥ ष्दष्व म? [भ्मोमैः नः नमो 
इवि एप ॥ मादू ॥ श्थङ्प ङ] भदुसो मद्नरातरष्व दद्व ८५१ 
उश्मरादेनो मवि दीपस्य च दोष उश्ररदिधो मदठि॥ भप्‌ ॥ शटूष्यने 
सवाश्वात्‌ "वी दस्यम नद ए्ण नमे एनिष्ष्ति५१॥ 

(५०) दविश्चनारो स्षदरेः,+ इति सदाहे ते पन्यम नमनो दनि 
हति ष्मो सौ भौ, इति पुश्द्- मादू, माद रम्देकदभत्‌ । "दाद्‌ गतश्च रो६.०९ 
दव दधः प्रथतै$ददगाग्ते ताोऽतिषए्‌ ) जपा सरेण तिरष्‌ ॥ भते भकदाराष्ड 
पस्प्वरत्य इशारे मशवि होरस्य ख दोपे कारो भवति । जते कमतो वन्वष्द कत्व 
हरारस्वात्‌ करात । भदे किमरसििकये दाव भ । दस्स्मेहु दरद्‌ पन्ना 
हिमन्सादन्ति विरेक । सपू १९१४ 

(४१) मूक इति रिष्एम्कार्दे । दथ कषद ६ नादेदटरणहदवदमन 
स्सण्याह्रारासिनापि द्कमाणदिमादो एनो । सवाप नवा काच+रेकषाच 

शः । दिमवप्व च म्मिच त्दएः १९१ ४ 

परी षषट्स्ये पप रे दुरे । ण्ट्दे से मरराराण्य भपूष 
ससर्व ट्षषपरेशो भश्ठि ॥ ल्मी । भ्यम्‌ भम्‌ नधून्‌ । मन 
.३। भ्य ऽङि धडना भप्भ्पष्‌ भमः भनुध्, । भरष्ट 
सीसर । समुप्य जयूष्दाम्‌ भर्मम्द । भरुप्य मटर मष्‌ । 
भठपिर्‌ पुरोः 1 बर्मदु 1५२ ॥ 

(७०) रपे दुस्त सन्नद्धे अश र्,कये ६ {१ शू ष्द्‌-- रर 
सयुर ९१द८४३७्दब्‌/ न्ड १६ एसैकसवदन्त कन्वेतद्‌ 6 वन्व 
१ (दए ॥ प्दुत्य कपम्देश्दर्भान्ठद्‌ १ शुने शुदषदे 69 भक 
ककनातरल्व द्त्नहस्द (षते छे ॥ भरेव दक (ह. । छरा । सषानव 
रसा सच न्ट हन कुम कदर धम दण = (रस $ भय ०९०५१ 

सा०४०१४्‌ 


१५८ घारस्ततप्राक्रया- [ प्दि- 


स्ये, +माटू, इरवकारस्य उड्रः । मो तुल्व, भमयुमिति निरयम्‌ । द्विकवन प्रयमारि 
द्यत । कदुयो "मनूशामोरन्य! शसो नः दुष» +अति, ष्मा समूत्‌ इति पिदर } 
विये मादू नम्य डः । भत तत 'टानाऽतियाय्‌ मधुरा । दवििषम श्रद्ध इवा 
र्वम्‌ पश्चात्‌ "नाद, इर्याङ्ारस्प दोरवटादूहारा अमूर्रामिति विदम्‌ । शवं दुव 
अमीद्रि्ेऽपि । एनीयामहुवरन "मिमनिस्‌/ इनि ववनाद ० रमि दूरे, "दरो वदु 
भमोनमिः । ९३ शटुयीप्मोवदुववने । चदुपेदवचने "तदहि स्मय्‌। शबादू शिक्त * 
८१५१ १, भसुप्मौ । प्ठभ्येष्वदौे 'छतिरग्‌, १०१ इदि स्मदागम ॥ वणे 
"मादू" शस्वर्ोन०? "किस्य! स ०? मुमा । वदेश्ववोे कत्य, भ्मादू" दद्रा 
घ ०१ तुय पठोक्षम्पोदिवषने नोति मङारम्य पुरः ) द भथ, शाद्‌ "त्वह 
०१1 भानि ठाम, "द स्मः चसे, "दौ दु, "दित्स म, समोपाम्‌ 1 सन्ये 
कयचने “छि स्मिन्‌, माष, किलास्य छ्\०» समुम्मिनू । रि य स्मि बटुतै' "री? 
बहुरे, "किषा्पः स+» समोपु । स्यदादिष्वारेरमाकः 1 सम्मोघम न मदरीत्यथः ४९२४ 

(४० ) पसेति । भत्रारि मारित्यनु दरक श्यत मवै च इत इति ष्छम्यमे- 
हष । क्र्पथा पए्विधनिवामङामावाव्‌ 9 4२ ॥ 

खामान्ये अदसः क स्यादिषच्य ॥ सामये वाच्ये सति 

मदूशव्दारपर क पर्यये मदति स स्यादिवग्छेय (क) ॥ यदाद 
स्यादौ" द्य म? माद्‌, युर भयुकौ भयु । युकम्‌ मपकौ घुः 
कान्‌. । अयुक्षेन धयुकाम्याम्‌ मगुक ॥ इ्यादि(ख) ॥ ५३ ॥ 


इति दसन्त्पुटिक्गपरकरिया ॥ १० ॥ 

८ ज 3 सरिरेषमाद-सामा्प इति । सामान्यां विशये अनाय 
भदुसथा्दस्य कप्रस्ययो मदति । स च श्यादिवरेयः । स्यादौ एरे यत्ाये मवति 
सस्ये कपरण्ये परेऽपि मवतोस्यर्ः । तेन गदुष्व म १ भमा, इति मदति । स्यादिति 
चकाराशप्थमकवयते सततशौ इति रूपमिति मवति । पति छिव च भदस कः परस्वथः 
स्याद्विवश्वात्‌ । ^स्यदादे०? च्य म १ "मादू भप इति तिदशर्‌ 1 वतः स्वारा 1 
ध्क्रिषा सवेशभ्दवेव, ॥ इति साग्डाः; । इति इपाम्दलिद्र्ाघनम्‌ ॥ ५१ ॥ 

( प्र ) सामान्ये इति ! सामान्ये विरेषाप्रकानेऽ्यं स.ह्वस्नस्कप्रटयपो मवति! 
छ च स्यादित । ते, ति्रसववस्याद। रतिः लदषया्षवद्रव ॥ च्सदितस्यान्पदा 
अदल्काये सतोपि सम्प्रा, ॥ अयवा सिगशदेन सश्च द्यते चत्र ते हास 
वादिकः स्वणनकत सकटाक ऋक्ष, ७ शतश तरमण्ये एतिदस्वदृपडगेन पादा 

(क) एकध्यस्वास्नेव बहर्योल पतेत मन्व 
(त) योव ववशार प देएय्‌। चक सन्दायण्लयेवम तेन शये 
हृष्ये दि॥ ह्यपि भष्ते ध एति मर्ष पाट ॥ 


= शम शट्‌ ठक ! 


दषावाः दरिषहा ११] पप्रसादवद्रीद-पनोरमोकेा। १५९ 


दति क्रष्पयदितम्य तेत सौ घ इत्वारिषपं । दर्दुष स्पारिदषयेब पाड । शषो 
अति खोररो ॥ शुम भनक दति तेर इत्यत्र द्वो देत्यतो म्द्रणपठस्या वादुगृः 
कपस्पपारपितस्च शा भौत्दामादरडे च स्दाटिदष्देति सडाएरपिडापतार्परत्यौन्य 
सगुः । ७ ददत्‌ इप्रस्ययस्य स्वारिरधादिरे ्कपत्ययेऽपि त्याचरवमरदोत्दादि मवि) 
कयदथानार न सस्दौत्मत एव वागुस्वामेत्यतपिणोगमिदिरिस्यडुः । चरत्‌ पाणिनि 
विरादाप(ढ) । भयुङप्मै । भपुहस्मारि्यादिु कप्रदसदिठस्य सरंदिलशेपावप्रत 

दारच भगुकम्त्वारि ठ धर सण्दत्वारेव ए ९६ ५ 

इति सारस्वतप्रषारे इपास्वाः ररिज्ड्ा। 9 १०५ 





*# इसान्ता सखीलिंगा. ॥ ११ ॥ > 
अय दसा दा सखीलठिङ्गा परद्रयन्ठ ॥ दत्र इकारान्त उपनिह्‌श्द ॥ 

जहो घः ॥ नद दारस्य षश्मएदशेो मम्ति पाठोकते पे माभ्नश्च रते 
पदान्ति घ । "वादने, ख्पानद्‌-हपानद्‌ उपानहौ रपनह । देउपनत्‌- 
देष्पान्‌ देडपानद्यै दष्षानद । 'सपे चपा शतानाम्‌ चपानपु ।॥ ¶ ॥ 

(५०) भय इसान्ताछिदरे सिनिष्छरमाघनं किषकवते । इशाराम्त करानद्रषदः 
सान्त्राणाप्वाचक्तम्प स्वरादौ स्वाोम॑० दो दः इठि इत्वप्रासी तदपवादे एते 
वन्त च दियर्माह-पुदम्‌-~ नहो घ १ नः दष्टोहददनान्तम्‌ , शत्वरहोन०१ श्लो 
दि १। घः प्रपमैहुददणाण्ठम्‌ । (सोपि दे “भो, तिदम्‌। दिः छण्थ्या । भेन 
श्ये पनभ्ते इस्य घः । सौ घौ च चमे इये "इतेष ५ भ्वादताने, चडारल्य वा तकार 
कारातौ भारा पये अशा घ्य दुः । "त्वरतोने०, 1 पपि--ष्वते चपा पतानाम्‌ 
चस्य चः । श््वरहो$०" चेदं करप । ोपकयवयः इडिद्वद देषा । इति दान्ताः 
यङाराम्ता भप्रतिद्राः ६१५ 

(भर) सह्‌ इति | इति पहोग् एस हस्दपिद्मराददनदमित्वादाकरि सद्द 
शसयुरमन्‌ ६ नबइवि। अयादिष्यनुदृस्वमावापदे चौ, 0१४ 

वराते विषूशन्द ॥ दिवश) दिव भौ ददो वकारय 

भरश्मरदिशे मश्विसौपे॥ ष्टयष्ठरचो दिदोदिव । हिषौ 1 
दक्षौ । देदिष 1 दिदम्‌ ॥ चास्या ! दिवो षङ़रस्य दा लाघव भवि 
शमि पे । चम्‌ दिवम्‌ । दिवौ | दिवि । दिदा॥२॥ 

(६) दिरेषादिति । पिते मन हि भदक १२२९ ५ कर्केऽ६द्‌ इम 1 भगुडइन्दड भद्‌ 
शष्टारर त्मा टेव द्रे्पाह । 

भत एत मापो ब्रपदर््र रो "भरर इण्दे+ शवहण दे वटकः ॥ पद भरुक पदे 
अमे पिण्डं ६५ इने। 


१ 





म 
. 


१६० सारस्रवमक्रिा-~ [ छर्दि 


{ ० > वरन्त दिवश स्वर्गाकरापवादङव्तव्य नामर्मनायं स्वदय । 38 
स्‌ हति स्थिते मूत्रम-रदिवि भौ सौ" दिः दठरेकवदनार्तम्‌ । न्वरे श्वर 
सगः" । भौ प्रयेकं दचनार्त सा तिकम्‌ । न्मा लाप । सादिति पिषशव्य म 
स्येहयचरम्‌ । "पौ दिव्‌ रिगवः । '्वरहान०१ 1 दिर इति पया निनिहवारिन्यरद 
सम्बधनो वशमरम्व शौद्रो मति मौ षे सतेनसौ धौ वभन्यओीकरः) दय 
स्के, स्वरहीनेर, ष्छोवि० चौ । पर्वे धोः 1 वणविधो नेदमिति प्वदृगम्वदमवति, 
एति तिङापे म । द्विलव वदसे च प््वाहान्‌=? । अमि विते । सूवदरू--षयम्या वा 
प्रथमे षवचना ठम्‌ । 'मष्यया०१ । भम्‌ प्र्दृम्यामि इति भपम्येसववनान्तप्‌ । ¶९ब्‌ 
षहोर० 'एवरे०१ । मा प्रयमेकरवनाग्तम्‌ । सशितिष्ठम्‌ । ^ थंस्वरे' निगद्‌ । दिगो 
वक्रस्य मि रे षा भात्वे मवति । {अनेन भभूविषपये वा वार्य आह्नः । य 
स्वरे, 'स्वरहोम॑०१ चामर । पे दिष्‌ सपर स्वरादौ सर्व स्वरद।०, ॥२॥ 

उ (ऊ) रसे ॥ दिवे वक्रस्य उश्ररददेशो मवति रसे पदन्वे च । 
युभ्याम्‌ । दुभि । दिवि । धुम्याम्‌ | यम्य । दिवि | यषु॥३॥ 

(च) इषादौ द तेप । सूधम्‌- अ रमे ङ प्रपमैकवदनान्वं सङिविकष्र + एने 
सष्येकदचना त ॥ भ्म & ९, दिवो वारस्य रते परे उद्ये मवि यदा ठते 
परयमकदघना-तमू 1 उ तम्येकवदनम्‌ । रते सपम्येडदधनाय्वम्‌ । परिप सतर पर्म व 1 
तेन रते परे ठदर्भऽपि परं उरो सयति । धूपित दिवि उपितः प पूव दि उरनोति 
भाच्डादुयतोति धुणुनच ॥ मनेन मड्ारादौ इपि च वशारप्य इडार । श ये प्वरेष शत्व 
रहम०१ एवि 1 र्ते, दत *ङिङात्व स ॥ इति वान्ता ॥३ ४ 

(१०) उससे शति ॥ उच रसश्च सं तस्मिन्‌ । वमोवां डमित्यव दमित्यदुदठते 
तत् चूपिठ इत्यादि । कैदिष्यु उरे दवि पड़ । पुत्रे न ररते इविणद्‌ । रस्य ह" 
होपल्शणाच्‌ ड ड इति घोगदिमामरदवा दुव इत्यादौ इङारेऽपि दरम्‌ ॥ ३ ४ 

रफान्तश्नुद्दो बहवचनाद ॥ त्रिचतुरो चखिपा तिद 
तवत्‌ ॥(क) त्रिचदरो लिय। ठिदचतद । ऋवदिषयन्ययम्‌ । लिया 
वद्मानयोक्िचतुर्ब्दयो्ठिख चत इत्येतावदिशो मवठ -छशारथ ऋ 
यत्‌ | ततत वराद, इ्यार्‌ न मदति । ^ रम्‌! ठि विक्त विषमि 
दिभ्य त्म्यः ॥ ४॥ 
८ ० 3 रेरान्व्नुराष्यो नित्यं कूववनार्वप्वस्व च चिणं वि । सू*ब्‌-- 





(क) सिपित निषतुरोरेग्नान्मदः गोलयरेास्देयैः सा ॥ पिपनयजोनि काप्यः 6) 
पिमे वियती पवयः शुदिस्द । बदा जिव युद्धो निद्रनतेे मैन तदागः स ९ ॥ (व 
यस्य एः परियक्िण 1 विवे ग्रियहखि" ! वियतिक्म्‌ परियतिल्ञो गिरिकः ५५ र 
कम्दाम्‌ पिवतिभूथे ॥ पिये ४ जोगे गिविस्लिलो पश्व लचवतिन विकवेननौ वम . ९ 
विष्तल द्व इ (िवचतसा विषचतद प्रिपचततदा । क्षौड 1 पिदवतस विशदततनी विषतो 


दषा-ता सस्रा ११) समसादचन््रसीचि-मनोरमेपेता। १६१ 


"दिशतो हिमं तिसुच्ठयकत्‌ः 9 तिरचवु्‌ च व्रिष्टुरौ ठदोः चदोरिद्डा तम्‌ । 
“ह्वरपतेने ' ष्ठो०+ । छिवामिदि स्ोशण्द्म्प समम्येहददनाण्डम्‌ ॥ श्डिषा धो खा 
शोण) पिमः "स्वरहोर*+ सगे दरे ०» निसं द दनय च ठिषश्वय्‌ प्रपमाि 
पथाम्यपर्‌ 1 स)केतिङम्‌ १ भरद्‌ प्रदे कद्नस्‌ १ 'मण्यदा०» सरमे रीः) सदिति 
सुतम्‌ 1 भि बतेमानौ सौ दिष्ूघ्नौ सदाम्ठियन्दद्‌ इत्वेशादम् क्थ्य \ 
`परिशम्दश्य ति्‌, चैर सष्दष्य तयु भकार भदारदष , ऋकारेण दशया ददः! हेतो 
शोपेत्वाजति प्रार्‌, इति सुध्न सा? न सरवि । स्वदि दमेषु दविशम्दम्य तिम्‌ 
सेषः अदुर्‌ पमस सतय सनादेन 1 धति एति 4 "दरम्‌, प्दाहोन१ ोरिि* ४४१ 

८१० ) तिष्दुरोः पिष ति्‌ बथु । छकवदिति ठे । (वामिति त्रिष्टा 
विणम्‌ । सोदार्ढणोरिष्दपे? । ठव प्िारिदचष्रवपो दा ब्दा प्िरतिमा प्रि 
वथसेत्ातो धन्दरि एोगाचहस्सादत पपी नौ ॥ पिदापरीनि हा ष्या चत्वारि 
या सस्या सा परिपतिः प्िपद्दा इत्यानै प्रिचदुतोः एोशचड्दामा्दातिपिरामपि ना 
देशौ । छतः ल्वगर्‌ इत्पाए्‌ च वहोति कटनो 5 रित्यत ऋत एत्पुरस्तत्व चिव 
शह्यन हाकषमाचणाहडत्वारत्य सा करकाराठिन्धाप्‌ स्युराष्‌ इति सुतेन भारथ प्री 
शधं । भपय निदतादृस्पमंतिरिरिठि भर्‌ भि धुश्दर्दापसदाप्र भरतो १५३ इर, भः 
स इरषदरानेकाधः समाभादुृतोप्तिषमहषुम्प दापाश्डाशा न्दम थप 

म तिख्धपसश्टे नामि दीर्घः 1 ठव चतय एदेऽपोनमि हर्षो 

ने मति । एषति श । यनं जिषृणाम्‌ । विपु ॥ षडह । श्णत । 
श्वम । मसमय । वसुभ्य ॥ चतरणाम्‌ चदप्रणाम्‌ । बडपु॥५॥ 

(७०) जभ्मि शरागमे ने विदरः सृथप्‌--,५ तित्ष्गघ्‌ भामिरोर्‌ 8 ५ 
धमे कष्यताश्तम्‌ । +शण्यदा०) । तिशुभ्रहस्‌ बह^रिरणरान्द्‌ 1 सा्थतिष्ष्‌ । ना 
पमि सम्देशूपन)ग्तय्‌ । सूदरहो्०, । रोपः पमे$दवनान्तम्‌ । चख) {६ छण्दमि 
उरपम्येढददगाग्तप्‌ + सा प्रदरेकदचर्ाण्तय्‌ + एिपुबज्य्‌इष्देगरा ति । सोद धव 
मावधोपिश्युषष्दरोनोमि ररे सण ब मदि एदि ष्ठा पषति! इदु पिद 
हिचा देतो बनय्‌ शति स वरं । भस्ददा तिस शकसणामि-द4 । धद 


नकिदलाप्द स०,१४ ९ 
(८१०) साए काराण्एानपमरहाच ल.२९ामि १२१ ता भ्तौगन्दम भ्म 


सोरस्व्ोस्डषरोप्तोष दम दत्वादिषसेतषरष्‌ त्वाद्‌ च अष्त१ ९४ 
प्स्न्वो गिण प प्योदि एसे 1 ठेरि्रोषररेश मश्वे 
रेफदष्रयोहररप्यो ए गी गिति षिर्‌ । से सविर देति । श्वि 
श्पेरौ भिर । निर मीम्डष्‌ स ॥ एर रप्र ४६॥ 
(अ, ) रेाण्तो िष्दण्द्‌ टिष््ष्देतिष्र), ९ दित्ये रन्ध । [ए 
-बृषोपः । "3 इर्‌ दिष्‌ दरि ाष्द्‌ । सस्र स्श््तौ सरश सवो. ०४ एतत द 


१६२ सारसतप्रफिपा- [ पर्य 


विरे भ्रमेति दर । इ गष यू दपो। ष्ठे ददोरिषदान्तम्‌ । "द ५४५।१ 
शप्‌ स्वपर ोररिा ५ र्‌ च्च द सस्मिन्‌ दि स्सो$रयनारषष्‌ ॥ + 
जरे रर भागिनो र) हिषोो रीर ) एधो सपम्येहारनम्‌ । भह ९०१ 
अदर्दन्यिषो पिनां सति रेख्वदारपोः दापो? धरः १ 6िरिमिरणीः रेज 
कहत १ दपर इपोऽप दनमानो वाम्पौतौ इषौ तरोः 1 नोन एषी 
कदत दतस्वयोः रोद सो, पोरिरण्दे षोः । नोत्वा मोपरि तोन गोष्यः 
कतु हन्यते कदरेणत्‌ 1 रेव रणाम्‌ ) दवं र्तुः ) रकाव्त शोपले रा) 
देर सिर कर्नान्‌ पूः पूरी पु) (पृतं दूर्वा पृदिरित्वाि) पू वतौ वा इष्वारि+ १७ 

(४१ ) स्पोदि | एज ष्मनगू तनोः र्यतु चन्‌ सम्म | वि्ोमेषि प 
लके हनने दो । व्योरिति नोगदिभातार्ीः कनो इहवतौ चिषे) 
क्दिरतेःति ईडान्व दधः । होनाति0 द्ेभो षाध ६ ४ 

वदत) समिषृरणद । गाविः कमित -तपिदू पमि प्रमित । 
२०३१ देममि देनमिभो हेषत । सपिषम्‌ एतिभ सपरिष ॥ पपिभः 
भकिष्ष्तम्‌ सतिदधि । गलो कता हयनम्‌। तिष्वु॥ 

८ 4१ ) क्तन् सिनूणम््‌। इन्यलायतास्क । तस्वङ्नौ बो जश्न 
0) {51 त करकान्‌ चन्या तङारुडाते । सतित सद्‌) भकगकौ चो 
केर? कथकः । सवाह), । द१ स} का सनानाम्‌, चर्त) कजात षब 
ई 9६१ ४२््त्‌ १ दत गलतपुप्नन्नुौ # 

(4.111.111. ककती ककमा + 
एषकरदद८१ दत्क्तो इडकमः। सदम्‌ शुनो भकुना [श्क्षा 
सदरम चदु । श्ट ॥ 

(८७५) कर श्प कदस दिकाकह, । कत कििकभज्देतयिना { चै 
1, 37. 1.111.111 1 
क 6 कसर च = ६, 

कतया कषक + नकम्‌ इ) कनम्‌ । सजन्त कगौ ज्मः 1 क भनौ 
श्य, ह भ चक द कने क ह 

+ + 1.11. 
1, 17 2) 7.11 1111. 
14 1 1111. 
क > क १३८ 9 इ~ करद ४४५ क ज ४ 
अन्द नये {द > द्‌ इ द 


शएन्वा रिष ११] सपपादषददरकीर्च-मनोस्मोरेहा । १६ 


(च) रररान्ताः शाप सम्पद्‌ नारद्‌ ररपं तिर्‌ चष घत बर्निग्‌ 
[ ~, 

श्वगरोषपं [ददेश 1 दडारान्तास्स्यद्‌ व्‌ दू प्षापष्नस्ते श्त्वनद्रः इत्यर 
क इरे भाह पिस्‌) दवि दन्दमाणपूश्य भाप्यत्यद 1 साप्‌ इति पहाएः भा 
इति पेषं तिलोरा; । ञः भ्सवमे रोः सई, इति रतं हरे तिदिषये ५ १ धति 
शेष्व इः] साचा प्रद्र 1 स्था स्दे स्वाः 1 धृत्‌ 1 सार्माप । ते "नौरी, 
काः ष्वम्‌ ० प्लोडि ०» । हाए-- धषप्सरष्य न्मोऽनुष्दार+ 1 ते "सौरी १ ताः 
व्नध्पेरस्य ॥ रशा भोतोदेण १द्‌ ७९१॥ ठाम हामि- । हस्ये "सति यद्ग प्वटोदच 
ति ८? ! भ्ेष्व ककार भ्ह्दरटोग्‌ १९२२ । दाभ्या तामस्य ! तत्वा. भ्व षद्‌ 
भबयोष्ट । हत्वा भस्दां बद ध्वे, । हो" 'टौत्ारे, ९ भव्‌, पह्दरहोन्‌०१ । तस्याम्‌ 
ग्ला क) नक्त} ९२, व्परोद श^त्वाहो$० मोभ्दुम्यारः । तयोः टा । स्पदादिस्श 
श्सम्भोषषासाद, 1 दभ पादेदाः४ दतष्यमपस्य सारि9 पुव । स्त, "किदिछाल्यः 
८.०१ ९ एने प्न । पदशरोऽन्वरेरे पितोरौ दौ दा वरद › । एना एनां एवे एने 
पठा पभा । ए्भपा-प्षपा } स्वणो+एशपोः १० विदद दस्यारि दपम्‌ ॥ 

ददं महत्य किप्शम्नोऽपि समर्‌ । प्त्यदिरेएः स्यार, "भदत पिषाम्‌ 
ष्का, 1 ददएम्नस्द सौ दिपेरः ए इर्‌ प्रदे षदने 8 

एदमसन्दस्वभेद्‌ ॥ एप स्िपाम्‌ ॥ ध्दम्रन्दस्य लियापरिय मदति 

दिदि । शय एमे पमाः । हमा एनाम्‌ इमे एने पमा एना । भनया 
लसाभ्यामू भाभिः । भ्ये भाभ्याम्‌ भाभ्य । भ्या भाभ्याम्‌ साभ्य 1 
भ्या क्षल -प्ग्यो भषम्‌ । भस्याम्‌ मनयो पजय सामु ॥ ७॥ 

८५०3 शुच्म्‌- ६ छिदाम्‌) 8 दप प्रषमेकूरनाम्वम्‌ । तेरा सेर? न्मोश्वु 
स्शा१। पिएामिति र्स्य सदम्देडदचनम्ठम्‌ । "लिपौ तोः सोषटवोः स्वि 
ट प्ट्वरहोष › 'सदर्गे*० 8 हदम्शष््स्य पौ परे इषस्‌ सदेपो मदति गुदार 
५त्व। अमेव इष्‌ । (ष्यः सेर मेभ्नुस्दार = भणे रिवादार्हुर् चाद ॥ य 
द्‌ा*\ › इत्ये श्न । षस्य म इति मन्व इते 'माश्व लिगु, पर्णे दोर षग 
छभ्टवत्‌ 1 दटोयारौ "स्वर › इछि एथ भर) ) राङ्दने नमोपि च, 'अनरौतो › 
अकाट्य कतं । भारत न्द, "तीसरे, द य्‌ श्स्दरतोदेन सलपा मयोः स 
कारातत दपि च 6स्ब , दृत्वषरे स्ते । "मश्व लिपाप्‌ज माम्दाद्‌ भामिः माद 
इत्यादि । रेरतिर्ररिषु ष्भारठ जिद्‌ स्ति पर" ष्दनेऽद+ श्ट भ्य 
भवा 1 सहम्येकवचने °भाषठः न्विदाय्‌' ‹भाभररे, दिठां बद्‌ प्वयेश्च, ष्ट्य श्स्वर 
इोर० भस्पाष्‌ । भानि “इद्मम श्माददः छिदाष्‌ स्वरहों* मोश्ुष्यारः भाता 
श्‌ \ द हयमप्‌ 0०४ 

(५०) इयमिति 1 भारकङ्दिनसयमम्दौश्यदादस्शापाद- । इाम्दत्वारि्ञोरः 1 
कास्यामिर पादावरो साप्‌ ॥ प्रातिरदिङम्दादेनारटदिकस्य तहारपये नीतस्य 


न्त 


इधाम्ता दीरिद्रा ११} सपहादयद्रश्ोदर-पनोरमेपेवा। १६५ 


रते पदात च शख मद8ि(5) ॥ कादषाने र९-दिग्‌ रेदि हेयम्‌ । 
शिक्त दि 1 दिशम्‌ दिश दिशः। दिणि दिगम्याम्‌ रिमि । प्रिये । 
कैरवम्‌ । (किटात्‌, दश्च ॥ ९ ॥ 

(4०) रदार्ठो दिष्नदुन्तम्य रते पनस्ने च प्रिदेर । पुत्रम न्क टि 
शं च्टपेकवदनाग्तम्‌ । पत्वा, (ोऽदुन्वारः । इः प्रपत कवनाग्तम्‌ ॥ 'घो*+ 9 
रिश दस्युर शृण ऋरम्‌ सज्‌ इस्निह मम्‌ युर भयम इत्पासेगं पकारप्य भग्नस्य 
अ करमिरपध। | श्त परे पशसते च । पेषं कण्डयम्‌ । सनेन प्पे पदान्ते वधन्यष्ः 
चधादसये शदस्नप्ददद्‌प्रकिषा । तवः हिक द्विगू हे रिक नित द्विमौ दितः निर्व 
रिरिमि। दिषाम्‌ । च्छे जदा न्द । पदिम्‌ इति कदे शहिरार२। स, ११र्दफते 
शः ह्याह ॥ पदं ददूव्रसत्यःदद्‌ एगदणो हा ॥ मरत्‌ ममल्यण भमेद्यमौ म्न 
क्परम । भरहिवष्‌ कद्‌ ऋतिविगौ भत्वा # दर दृग दृप्तौ ददर इरपान्दः १९१ 

(प्र) पिषाम्‌ । चोज §हित्पव शु िव्वनुषहते । बदुदचणपवोगपो दवन | 

स्विषप्भचणोऽ्पृषठा १९४ 
शति सारस्यवद्रषाे षाण्वा पीटिता) ४ ११४ 
ती 3 0 0 
भमर तपिवपूशब्द । "पो ड "दावसने' विद्‌ विर्‌ पवदै। तिर । 
देतद्‌ दिद देषिपो देलिष । विषम्‌ पिपी विष । विष दिरूम्यमू 
विद्मि । तिदस छिद ॥ 
(४० ) बकरान्तस्रस्लरनम्तत्द एते दनन्ने ब न्वा, (ति ट्य । सौषौ 
न्दते शाक्ताने इकारडगे । ल्वि७-पिव्‌ ) दन्कित्वि । सहारन न्ते 
क श्ल्वरदोर०' रि दर्थारित्याटि। एरिन्तेषर म्ले चर सपाभाम्‌) शत्व ९ “व्व 
इोषर, तिविरच ४ श्चं प्रादुरदिपूवस्पदुष्डष्दाः 

हादिपषाष्दा मजुपराम्दवञ्सेयः॥ भार) भरिरौ भादि 1 
देण देमानिपौ देमरिष्‌ । नादद मारेरो लाद । मयिर 
यानाम्यी भातो । भयो पृ-भासीष्यु 1 हदा ॥ १०॥ 

(७१) भारिर इमः सगुरु ा०ट२५ देवः । नेषद्‌ दृतिदम्द दः ४ प्पञ्र-नि 
श्ये स्दनते च रोदः 4 र सिवर नातो; । स्वरन्नी भूतवरहन नापोतते शम 
वः । लामिरम्‌ भाक्तो नादिर । श्तेरंश सङि स्ते द्य ७२, 
जहतु भादोभ्योष्‌ रोतु ए रृत्टटि३ेष्द्‌ इ १०३ 





----------------- ^, _----~ 

(९) २९३१९१९६ २११६ तर १ रमर सुरे च 
॥ 3 18 कर पए दपूर शपु+ द्द सश् ५ याथ 
4.) +, = 


1 


१६६ सार्वदप्रपिया- [ पर्दि 


खीदिननस्यादम्‌ शब्दस्य पतौ न विरे । मलौ 1 द्विवचनादौ यद 
दे स्वरी, शले छृतेऽनन्वरम्‌-'मादव श्वियाम्‌' इत्यप्‌ । "हषे दौर 
स विमद्िका पाहू पश्चव-ाद्‌" चमू यमू । भमूम्‌ भू नम्‌ ॥ 
सपा भमूम्याम्‌ लमूमि । महुष्यै भमूम्याम्‌ समूम्य । भमुष्या भू 
भ्याम्‌ भमूम्य 1 अमुया भमूयो यमूपाम्‌ ! समुष्याम्‌ भुयो भूषु 
इवि दसान्दखीरिद्रमक्िया ॥ 

८५० ) सङारा-तस्य स्दुम्-ष्दष्य दोरिषम्य स्प स्ठितो ष, दिदे भवा 
पुरे रपु दरी-पातरा | सयदा र० रवारः । गभार्य दिप्‌, श्तौ सज 
म्भा पौ, सपारिति न्दम्‌ 1 दिश्वनातत स्तर दतै कते "रव्य मर हनः (माता 
सिषम्‌ इन्यादि साक सशा~ण्ददन्‌ दिमलिकासं हते "पीते दद्‌ शण 
न्मन, ही दन्दम्व दष्य दशा) 1 दोरदन्य तोप हाप । भमौ नप्‌ लम्‌) | "तर्न 
इट पापु" "सो रि०, नमूम्‌ चमु सम्‌, । लमुवा श्ये, । सगून्याम्‌ मातू ॥ न 
धेष्ये ग्नि सद्‌, च्रे पूर्स्पापाप्डा । दिनत्त म ०, नवरो च्षृदे। 
जमूर्दन्‌ साद । भनूष्यः । स्माद" । सपुष्दाः भपूष्वाम्‌ भमून्दः + नपष्याः ॥ 
मुल श्तोग्‌ चद्‌ मर्‌ न्सवाहोनरा श्मादू + सगूताघू हमर त्रातु दिषत्ण 
स-०,) नुदत (माभ, (दकाविद्‌ स्वो पूवर्दापोरहारः श्रत्‌ गटिकाण्वः सन 
स्लवशम, भूदा + व्टोपाए्‌ । भनूतु । ्यतू/ दिगस स००४ नुदा भके 
न्द्या रेशा ॥ मरत्‌ भना दववकण व्रनजदः [ (द ] तेवा 9 

इति हेवाश्ठ्रणदकाषन्ष्‌ ४११ १ 


-- त 
# दमान्ता नपुंमरनिद्गा ॥ १२ ॥ # 


अव दन्ता नयुतष्टेदरा पद्ड्द्वे) 

(= ) य इनस्तु {दिर्दारममू तत्‌) जद हुतसवृत्ा वाक 
सष भात) भेदे यु द अनररान्‌ कत्व ठन्‌ स्दमदुदु छर प्ष्ेढषसे न्न 
का्लथ्ययृ ० दती को चवय ककव ककव इदव्दुटी । कवदषुरद 
श्वदृप् दनयय्‌ ) च्चवा {५ सहा जनु अ कुतस्‌ अदत्‌ कणन ज्व 
,832,+, 

गं वर्थदः 1 सवूनद्तन्यन दष ९६५ 01 । 41 

५६८२२ | सवय द (रसकर्म मश्ठे ज स्वादय (१4९ 
(श ५ 

दर टक द 4 द्रे व जब ४१११) 


हपान्वा भपुषकञ्क्ना १२] सपपतादचन््रकौ चि-मनोरमोपेदा 1 १६७ 


माधु) ॥ चुरब्यस्य । "वतुराम्‌ सौ च” शयाम्‌ । चला घल्वारि 
चतुर्भि चदुभ्ये षतुम्ये । ^ सख्याया * चलुणाम्‌ षतु ॥ 

€ ० ) भय रेजाग्ठो वारदृष्ठप्य "नपुसनर्स्पमोषक "दोदि०, याऽ वाः । 
दिखे ध्-श्मौ स्त्वेव ° दारी दापि  ब्सिच भानोः इति पौ 
कयम दपि विशदा पमपरस्दाशाराग्तस्ष श्ैमागमनिपेषस्वाम्बुमाणमो ल मवति । हैन 
ग्स्वरहोष०१ दारि । देवारि । एुषरि द्िदिदा्पा दा, शारि दारि । दुदिषानै श्ल्वाहोग०१ 
इतादौ ठ जतुम्दिका० । धरि “डिशारपः 6 › उलटुरिदि । दादा दाप दाये इत्वा 
द्व # चटुधेष््प बहुवहतान्ठस्य “सप्तापो; नि इदोष्टरे हते । व्वनुराय्‌ शौ च 
इराम्‌ । ।इषम्‌) 'स्वादिभ०, दत्वारि चत्वारि चतुभि चदुम्येः 1 च्वम्येः 1 भामि १ 
संर्दाए) इति गुहागम । शदर्नेणो* रापगे र» वरो उपि किषष्ारदा 
ख > चतुणा ष्ठु ॥ रेपं कण्टम्‌ ४ मौगररःपि पियाश्ण्वार पुरश दम्य चव प्रिषध्ट्‌ 
पिर्चदुरो पिवर्ट्वा १ । प्रिदाश्रतसः विशे र्द तम्‌ प्रिदचतय्‌ द्रिवदतटणो प्रिश्वत 
सनि परिषचहप्गाम्‌ ४ 

गकारान्तोऽन्‌शब्ड; ॥ आहः स; ॥ महन्‌ शब्दस्य मरारप्य घ्रे 
दति रेत पदाठे ष(ख)। ननपुं्का्स्यमोठक्‌) । श्ोरविहण ' घए ॥ 
भूमौ । वेद्रवो › णदी सदनी । भहानि ॥ पुनरदि लह सहा-भदनी 
अहनि | देषह देनह हेहनी हे अशनि ॥ भद । भदोम्वाम्‌ भमि 
चदे महोभ्य भहेम्य 1 नही- जनि । बदष्डमह्सु1१॥ 

(च ) नङरान्तोऽहनूरण्दः । पुचम्‌--ष्भद) स 9 भष इहि भन्‌ हाभ्ट्त्व 
चहतेदवचनाग्ठम्‌ । सश्दयेरः स्दरे०, स्स्दरदिद श्लो स प्रपरेषश्चगास्ठप्‌ सा 
विणं, § कन्दस्य सकारो भदति 1 वहो नि{रत्वारण्स्दल्ड ररे पदाभ्ते * । भने 
सौधौचभि य "न)तकात्स्वमोर% ।दति स्वमोलदे हने । सः ह दति नकादन्व 
साने एति ' अहः । रिष्ये ध ष्टम हविषे हष । इष्य, ववि 
आहररोरः । प््बरहिष =» भो भदो । जर्स्विचये तु "स्सा १ दिः "गोप 
ल्दाहोते दादि । बपदस्वाहारान्तरशाछ एम्‌ । स्दरातौ घ्व । ग्द धडा षट 
स्याह । भकारारौ “भटः ए इति ग्रस्य सारः ष्डरि चदे, बो पटोभ्ाम्‌ 
अति िरित्वारि। रि च्कने ध्वहदोः इति दा सलोप न््वतेनन महौ बादि। टर 

क सपति सः । स्स्दाहोजेन कन्ठ एङ 


~~ 
(७) थपु हरर विर । रेवान हथ कृष्व (स्व करम हूव्वेष्‌ वक १ 


श्पेनेश्नम्पदद ए 
१८) द्‌ हदे 1 र हम्‌ दन्तो एने रा्द्रये \ दर दय कश्ष विव ७२०१९. 
करेदण्दष पे चति १९५११ एत्र दिग रेजयदरदतेद तर पस्वररे डेन्वद 
बटन इर्दैर भ्दष्ये दष दरद्दूरेप इष्यप्‌ ॥ 


दाता नपुधकटिङ्गा"१२] सपसादच द्रकीप्ति-मनोरमोपेता। १६९ 


स्थ धुभूददितदिष्टोपः । ध्दरमे ध्योमन्‌ सदौ भूढाति इति एन्दविडः परयोः ॥\ भवुक 
सुशो भस्‌ सि । दितम्‌ हति कत्दप्‌ ।1 

(प्र ) म्दसोति। सत्त त्रिप मागमञस्वापि भम्य एा-दतारकनिनि 
सामादस्पायस्व धा नित्यत्वाोरेन्वानिषृतिः । सयवा वाभक्षा इति च्छे : | तवथ 
जिरापे निमित्ता भावर्दयेन वुपुपणणरोषयानविौ भङारस्य भाङारः । नयना वाभा 
इति ष्ठः । एठं बरैर्छोपः । रे भा सदनोरदपः । ततश्च तिपात्दामोवाडगमजमति 
श्थस्वाद नुमभागे सवनं गेपः मघावित्यव छ दवकक्षणत्वाष्छर स्त्वालोपश्‌ । दंश्ापयंक 
सैना नित्परशादा (क) ! श्यामन्‌ इेषव्र ग्ठारामावः । पमे भूढानोति निस्वि-वस्व्ा 
सनर्थंन्‌ ॥ 

दकरान्तार्यदादय । स्यदादीनां स्यमोडकि छते टेरप्व न, स्याद! 
दिति दिरेषणाद्‌ ! द्विवचनादौ तु देरव कते सवैएदवन भक्िपा । वदाव 
सनि? स्यत्‌ प्य्‌ । स्थे 1 स्यानि ! पुनरपि । रेष सर्वव ॥ षद्‌ घ तानि । 
पुनरपि ॥ यत्‌ यद्‌ ये यानि । पुनर ॥ एतत्‌ एवद्‌ पूते एवानि । पुन 
रपि ॥ षदमेलदोद्वितीपिकषयघने नपुसके एनद। वाच्प ॥ 
पतत्‌ एहद्‌ एनत्‌ एनद्‌ पे ने पठानि एनानि । एवेन एनेन । इत्यादि । 
किमि के कानि । पुनरपि ॥ हद एमे इमानि । एनरपि । इद एनत्‌ इमे एने 
मानि एनानि 1 सनेन प्लेन श्स्याि ॥ 

(खर) भप दृषाराण्ठास्स्वनग्यः । तेषा र्यगदोगां स्यमोलु डिष्ते ट्त्व भम 
शति स्यादौ विभौ ए९प्व मवति । नु्श्तिहति रिशेषगाव्‌ (3) प्लु नत्नि 
निमिति । भत दष "त्त ति सस्दमपि न सवति1 ठय । द्िवष्नानौ सषद्ण्टि० (ते! 

भदद्‌,त। शानि तदू शयदार०१ “अरूपा मि? वुमपम + निपवायाः स्वर 
होम, | दृतापाना वत्र वनरहे११ + न । चम्वाम्‌ *मद्भि, ॥ चैः स्म्य भम 
षदे । शपे ववि स्मर ष्पे । शाम्याम अनि । तेम्य परिमि षषे । 
चस्मास्‌ १ तिर! "भत इति प्मनागमः (तवने ०»॥ हाम्याम्‌ (भग ॥ तेभ्य पत्मि 
काद | दस्य चदस्स्य । धवाः "सोति, भव्‌ वेशम्‌ धट्ाम पएस्मिषदुले, स्वि 
कास्य स ०१ स्वरी =? भनेएऽुम्वार । छत्मिनू्‌ हिस्मिय्‌ । वयोः 'भोति ^ ०१ | 
१९ महिदास, स०, व्यदार देरमाव ।1 पूवर्व एते शानि । दवितोषषाम्‌ 
पददा, स्वस्य प्रातो भमिदिपये बम्ये वियवमाइ--पचिऽ एके तनना 
्ाि पुलद्रिि दूष्यम्‌ ९ृतव द्भव एते दते एकानि एनानि । धप पुन्‌ । केचित्‌ 
दप्‌शम््स्या्दल्डाईे मु स्के भमि प्भदिष्डनिवि ।। सकाराम्तः डम्‌ शष्दष्प ब 

कके मि कर्मा स्छ्वि |! मद्यराग्त दम्‌ पणदस्तस्य भु छास्स्वतेल कि ते स्व 








(क) पशपूष्षनि। काद ९११ शत परे ष्देव्वष । 
सार्प्रन्श्ष 


१६८ सारस्वतप्रद्रिया {भूरि 


८१४०) श्मयम ¶दि | मरम द्वये ननटन्पे पत्य भश्महटि निदेतदाटद 
धेः बाह । मम्याविग्यत मङइविष्१त 


अह्मनूसल्दस्य सते पदम्िच नेप | अप्र अहनी बरप्राति | पुने 
अद्म मह्मणी ब्रक्नानि | हे त्रकषन्‌। व्रस्मा अ्नम्याम्‌ ब्रघ्ने वदने ब्रन 


स्याम्‌ बरकषभ्य । जघनस र्यादि ॥ प्य चर्म्म शर्मनहमन्मूवय ॥ 

बरहमनूरग्दप्य "नउ भद्मरन्यमोठ क इति भौ भमि चदे | (नमता नोभ 
घोरिति त्रिरवशात्‌ घौ लप्यल्ोयो न सति। वद्र । दे ध्न 1 पेमेराचापरम्यु भन्ये 
यतेऽरि वा गदरारम्य दटायनिष्छन्ति । ठं हेश श्यति ल्यात्‌ 4 पटिश्ीतुषा र 
'्सम्ेौ दा र पटानां नडा वाच्यति ४ द्विषते नु इमौ इति र्शे। 
लम्वयुच्रिवि तिधश्याददोरतिविव । नद्नोगो ० च्वाहोनज अह्नी । शुचये 
भ्जप नतौ निर ष्वा मोम श्लवरदी्न०) वदनि से स्वी सवद "दनि०१ 
ल्वरतर०? प्रमा 1 ते परे सा~-"नाम्नेा ना०, नद्या घदचमिः 1 वष 1 एव णमे 
नूवमनूरर्मनकमेनूगमंनूधनूमृठय "बहार स्वर, इन्यडारदायानरं । दणा। 
दामन्‌ श्योमन्‌ प्रेमन्‌ धामन्‌ हेमन्‌ प्रदरतयेो [ सद्दा } कास्ता अन्दः साः 
भाम [ माम्नी } नामनि नामानि # एव दरत्‌ । दण्डि दुश्डनो दृर्धिनि 9५ 

( प्रण > मह्वनू्दरम्यति नाम्ना नी ोपथ्चवादिर्यनेते परय ॥ कण्धप) ब्रह्ममय 
षमिरत्यादावदात्यादिप्म्कः 1 भावित नियचन्य नीचमनिःरमिठि नाम्नो छोर 
मोगविमापाद्रा सम्दुतौ न सष्ानां नाग वति । हे धस्ने त्रन्‌ ॥ 

नान्ताददन्ताच्न्दासि डिह्यो्वा छोषो वक्तव्य) 

छन्दस्पागमजानागमजपोर्लोपौ च वक्तऽपौ 1 पले भ्पोमन्‌ 1 
स्वौ मूतानि ॥ 

८च० ) पुनरिष्माह-पनाग्दान्न्वाद उर्वि किप्योशे छो १श्धगवि वो 
मा-वा्रकारा वात्‌ भद्‌-वादद्यशन्ताछ्यग्डराव परयार्न4बडटिङकमदिव गावा दोषः+ 
छि सम्यकवचनं । शिः अयाः त्रि, इति पवदेव बटू छार मवि ! ववा १ 
परम ष्ठम्यक्वचनान्तपर्‌ + ज्यामन्‌ स्छम्येडरचनाम्दम्‌ 1 हमयत्रामि खभ्यहनडने ¢ ८ 
दूकवनष्म हद्‌ अन्यत्र हिदर्‌ । छन्दविषएट-वात्‌ नाम्नो मा०१हइत्वपिन मति! 
यदवा एन्दम्यागमवानायम गयानैशरथोक्ा री करदिद्रकञ्सौ इति 11 सं इठि सनन्द 
स्य प्रयमावदुददनम्‌ ) भवानि भूउम्दन्य प्रथमादष्ववनप्‌ । उमवत्राति प्रयता 
वे । (डवो चि ' ग्वुमदतर » "नाएवादा › स्नोगो०? श्ल्वरद्ानं ०१ ठ चिप ८ 
छा दविष्याद नद्चरल्यारि चग मदि ॥ पदा निमिचामाय मैमिचिहम्वास्वमान) $ 
छा-दषल्वादृद दीर्थत्वत न निवर्ते । मूञयष्दाहवमाश्हुदहने । 'जर्यरतोः ननि" शुम 
यम ¶नोएधाया » "त्वरो ०» परमे प्रष्ठटे व्वामाश्दे घरवा मूतानि घवनि भूतानि 
वदम्द इत्यथैः । वथा परमे ष्योमद्विस्यत्र शिशिरः । छारएविष्ष्वारववानि भुवानि इ 


साता मपूकलिद्वा २] सप्रसादय दरकौ्ति-मनोरपोरेतवा 1 १६९ 


स्यच धुमददितशिष्येपः १ ध्दरमे ष्योमन्‌ सवां भूहानि दति छन्न व्रदोपः॥१ अमूर 
भदो भष्‌ जि 1 राम्‌ इदि शत्वम्‌ । 

(प्र ) पुम्दसोति। सस्तत स्पे मागमग्स्पापि गम्य एाग्दयोरश्निनि 
तामादस्पायल्य दा नि्दत्दाोेन्वानिदृत्तिः 1 भयदा धामला दति स्ट [ककम 
शिरे निमिरभादर्दायेन नुमुरानेदयोगदतौ मषरस्प भाह्ता । चकादादना 
वि ्टेरः । दण शरेरछापः ॥ सेर भा सदतोरदधेः । सतज तिदाल्दामादारायसजमनि 
एत्वा लुममारे सद होः मधाविस्दत्र इ ररकश्चनरदाण्ठश्दस्तदाहोप्‌ ॥ षणाद्थद 
हदेो निस्यत्यादा (क) । ण्देामन्‌ दरत्र नदारामादः † ररे भूतारोति सित्कनन्वषा 
तगाभेम्‌ ॥ 

दकारन्तास्तयदादय । स्यदादीन। स्यमोढदि ते रेरह्द म, ध्यान 
दिति दिरेषणात्‌ | द्विषचनाशै हु रेए्ल शदे सर्दमददव मत्रेएा  "शा९ 
साने यश स्यद्‌ । स्थे । प्यानि । पुनरपि । सष तव ॥ षद्‌ ठ हनि। 
पुनरपि ॥ यतूयद्‌ ये यानि, पुनएमरे ॥ पएनक्एष्दू एते एननि। कन 
रपि ॥ षदमेषदोरदरितीपिरषयने मपुषररे एनया चाल्प ॥ 
एतद्‌ एठद्‌ एनत्‌ एनद्‌ एते एमे दशानि एनानि । एवन एनेन 1 हये 
द्विमु के कानि | पुनरपि ॥ दद्‌ म हमानि । एनरपि । ६९ एन ९१ ९ब्‌ 
हमानि एना । भनेन पनेन श्वारि ॥ 

(४ ) भष दाराण्ठाष्त्वदारय।। हेश श्वहसेना स्व्दाय डिम रेष १ 
बति स्वाते दितौ दा एवमस्ति । भहारिह१ इति रिटर्न (3) दु ५९१४ 
निमिति । भत ददण्त्त इति स्यमि ब भदि। 64 ॥ रिकवनारौ नण्दार्े, वृते 
्भद्र्‌ त। तानि सद्‌ स्वन अष्शापतेा शि, मदम च्नाए्यदा कषर 
हइो१०११। वतोका हस्त्रष््वना ० म | ताभ्दाष्‌ मदि, । है कम्ब मर 
५९३९ । तप्र सकरस्य, शदेदे । ताल्वाद्‌ नि 1 हन्द वद्दिकयुष्व ) 
लात्म१ १७ तिर११ प्त इति स्महागमः हवन्‌ 9 । तरम्दार्‌*कदि+ 6४६ वदम्‌ 
७११९ । कत्व १९९१, 1 सदे! नोति द भर तेराद्‌ ठाम त्विषुत्दः श्व 
हास्य! स ५१ सस्शाहो +) देाऽदुम्डारः 1 तस्मिद्‌ रििमिद्‌ हदो) न र्द 
हु तिष्काह्र, स० त्वारो) देशमा ।१ दर्द्रत्‌ शष द्गानि । पिवशारष्‌ 
नदषहारण्डदेदे+ दत्यत्व पौ जिदिष्दे श्कष्दे टिसिवमण्ह- ० ब्त दशस्य 
भगे दभाति दर्द एतद एष्य देते श्नारिर्वादि ) सरं वृकः [1 
इन्दव स्दन्रिरे भु सरे भनि दक्टिक्डा8 41 महरम {ठिक कनद्न्य क्व 
कलानि ररिन्टम्न 11 सग्न्त श्‌ इण्टस्तस्व छ रूटन्क्दरे्न्‌ = हिने ५६ 





(७) क ०1 क त ८३.९ के एरेम्दनर 
सान्न दष 


१७० सारस्वतप्राक्रेया- [ पदि 


दुषिषधे* इति मप्वं न मवति ह व॒ भेञ्वुष्वार › । भयत्र घ्र "वयददिष्टे०, भै त 
नपु सके सवदान्दवत 1 रिव षानि] एवम्‌ दृभ्‌ इमे इमानि! दहीयाद्ै सदत एव्‌ 
-पृरिन्नयद ॥। 
८ प्र ) स्यदादीनामिति । “लुङि म वष्निमिचम१ हति प्रविपेषादित्य् ॥ 
इति सारप्वदप्रसदि इसा-वा न्यु घकशिष्रा ॥ १२४५ 
~~न नट दकम ~ 
चकाशवठ भरयच्यब्द भो कु» 1 व्वावपतने, मर्‌ मत्यम्‌ । 
भरतीचौ प्रत्यन्चि । पुनरपि । शेष पूववत्‌ 1 
(च ) चकारातः प्रष्यचूतर+ । °नतुमहात्स्यमोदुं क शवो! ङ, वावान, 
प्रस्य प्रत्यग्‌ । द्विवचने “शमौ, "भञ्वेरलुक दीरचशचः स्वरो" ०१ प्रतीची । बते 
"सर्पो शि › शतुमयम १ "नश्रापदरान्तर' ध्रत्यलनि । सप वृतीयादौ पुव । स्वरादौ "ब 
ण्वगुक दीव । मकारा "दो इ › "प जवाः प्रतीचा प्रत्यम्या प्रत्यरिमि इत्या 
द्ि। छवि "भो कु» "चलित्वा स ० "कपसंपमि क्ष, । प्रत्यु प्र तिक तिष्नी 
तिपि) सन्वक शनूचो भव्वश्चि 1} गदाक गोदो गवादि । गा लश्चतीति गा भ्षच। 
ननो प? धादाद्रवर्णागमः, (नो सद, गवाड गवाग्‌ । भौ 'संचेरषयेभनिमित्ापाये 
पेमितिकस्यायपाय › ईस्यवेणोगम्यावि लाप भमो सद्‌, इत्यत्यापरि निरेषः। गो 
नी 1 मश्‌ भ्‌ सरससो शनि" प्वुमयम्‌ › इरयादि 
तकारातो जगच्छञद । "वावसान" जगत्‌ जगदू जगी जगित एन 
रपि ॥ महते महद्‌ महती मन्ति 1 दुनरेपि ॥ सकारान्ता पयपूबचपून 


सूयशपप्रमूय । पय पयी पयाति । पुनरपि ॥ 

(4० ) चारा ता जगयरण्देः । स्यमोषुक धगष 1 दित मी, सस्वरं १। 
शषूरव "र्षा? शि शवमवम ध्नश्नापदाम्तेर, जती जगन्ति 0 च छण्डयम्‌ । ५, 
यजन्‌ णडली यन्ति # मईष्टर्दासपयेवम्‌ ॥ न वरमू । शौ विये ।स्सममे्११ ४8 
दरीरस्वम्‌ । महन्‌ मइतो महान्ति । महता महदूम्यानित्यारि ९ ॥ 

सद्धशम्थे दपर्वाञदुः ॥ पानीये दुग्धे च पः । श्यमाषङधि हते च्वोपि १॥ पिति 
सुमी स्वराति ४ गरृष्य +सदपरपाः तिः जुमवम » ग्तम्मईतः०, इत दीर्धः । ५4 
ववम प्थानि । शूतादाे स्वरादौ स्त्वाह, ध सङरात "वा वे ४ 
दता पपोस्यां रवानि) ४ दुव समम महम दद पराम्‌ वदप भिम दप भाज्जव भन 
स्‌ वमगभम्मध्‌ नम्‌ पुनर, सरम वाततम रभम एन्दुय अनप्त अण्त ोतत्‌ इन भेषप 
दम्‌ वन्‌ मदम्‌ पद्म्‌ भद्‌ भनम्‌ एर्‌ बन्‌ डवम्‌ चाद्न्‌ मागन्‌ पुवम्‌ नाथू 
मूतः च ददिषयम्द्‌ शावा र ्नदुनदारत्यमाष्‌क्‌ ष्दोरिर, इविः । इतिति मौ" 
इरि नग्नाः ए? भुमवम " ग्वम्महतो०१ इति दादे न शुमि तकार दशन्तोति 
गद्यम्‌ ॥ ठव तुमत म्ववातेऽरि दण । इदि । स्वाम्पपूदकिते शवर 





इषान्वा नपुसषलिश्ा १२} सप्रसादच दरक त-पनोरमोपेता। १७१ 


३, जतुनि ० । इविम्यो ददि षदिषु ष दविः सर्स्पो सर्पादि। षव 
धटो घभ्रि। भायुः भायुरो साभि शस्यादिष 
सदमूखन्दृत्य स्वगे एत श्सोरगिषय ?। भव्‌ भम्‌ भमूनि | 
पुनरपि 1 सना । समूभ्याम्‌ भमीमि । व्यादि रेष पुषन्‌ ॥ 
इति दपान्तनपु्करिङ्गभक्रिया ॥ १० ॥ 





( चञ ) शद्स्‌शदूम्य प्रपमाद्भितोययोियेदस्त ^ स्वने -4०दुवहास्पमाशर छु 
ङिति त्पदर्टे०० भत्दंन मदति खार म; ॥ द्वित ~तयै ह भरा 
द्य सण्श्भौ महर्‌ मपू" दकारस्य डकारः । भमू ध ष्टे श्टवनन्देः + नदष्क 
म" 'सरषातोः ति श्युमर्मः नोपएयादाः मादू" भषाप्य उकारः भपूनिश्च ततरो 
शायी सदव पुदद । वृनोदेढदर्ने ~ पपारे२०१ १माद्‌, शा भा विशम्‌, भुना । दष 
यारिष्ने-- व्पद्देरे १ शनि, मायू, भमूम्दा । वृत्रोपार्टुबदने-- निप मिप, 
मि बटु भपरो बतत भमोनिः। श्वुष्देहाचे-स्वनन्ेदै० ' ६९ म१ १ 
कद्‌, मादू दिराप्पः ८७१८९ दे, भपुष्े । प्वदुपदिरणये भनि माद्‌ 
समूपाम्‌ दपावटुवने-*९ तिमि परुष्व+ धपती बटू, भमोप्य 1 त्म्येश्वषने- 
शदरा्दे दस्म भः) मा) हिहत्दः भगुप्याद। पथमट्िरको गद्धिन 
ध्मा, भसूम्दाम्‌ । रथमोषटुदश्ने (तस्मि ण्टुषवे कपि ष्टस्य भोम, $ भथ 
कवचे १८प०१०१ णस दत्व म॒ शरादू+ दिर्व। सार, मपु" । चा {र४१- 
मोलि ९भ०८ मादू भसुषोः  बदोण्टुरचने- स्वहाोरे० श्दप्व मर श्वपामण््द 
ह्मि बदुष्पे प्सो शुदे लिशाररः स०, भमाकास्‌ । पपायेढदरने--पपरारे 
ष्टन्वन हि स्मिन्‌" मूर दिवः स + । सरमाद्धिशरदे स्दरा१८० व्दन्वं 
म भ्मात्रि ९अ्‌ स्ददोदर मादू" भगोः । सपमोक्ुदचने १९ रमि धुत्दन 
ष्द्रो ददुसवेः दिराप्प सः०गभयूषु॥ 
एदि दसाभ्तभदसदहङ्प्ाभसद्‌ ४१९ ४ 





# युष्पदस्मत्मकिया 1 १३ # 


भच दुचयदुस्मरो स्वरूप निरूम्थडे !॥ वयोर्वे दार्पटिहरव्व 
रि दिक्षु समान रूपम्‌ ॥ त्वमह तिना ॥ पिदर दन्न ूरस्यर१- 
पिष्देवाषदत्तो मदहो यथारष्येन्‌ ॥ श्९द्‌ । भष्ष्‌ 1११ 
६ब० ) भप दरारसिस्वराम्तदमन्यरिद्रम्दहवारभ्यत्‌ शुष्कः 
शुम अस्यश शुप्म्मयौ सोः स्वङ्द हकदस्शर्देर (र्न्दे कर्व्ष+ मद 
सौशत्वरिदेरारिसरिस्वः ॥ अथाह एर--श्वु दशा रुकशो लद्द सरिन्त 


१७२ सारस्वनमरकरिया- { एर 


था दताधपि कष्‌ न पापिनौ । ततोत्तमाह-गपोपुद्थदृव्मस्छष्तेति दयते चा 
वहरिऽलि्स्वाय स्वरिव द्विद्ोखोलानाङाव वरि पुपनीुनकषदेतं चमा नप्प 
मेडन यशसि विद्रु श्म जत, पर वनी, चं षन्‌ (इ्यारिस्यमेदं इय 
त, १ शदेनषो)। कथा शव देवः, एव ददो, शवं वरह इत्याततै न कोऽपि कथमेषा । चव चाय 
म सादिताशिरपयः । भप दाञ्यमिति नामरष्दष्यष्‌ भतिपेषै ितरभ्वयदिवर्णः। तं 
स्यैव छिद्रो विचत्‌ चषान्ठौ वाष्दनिङ् ॥ वदि वादार्दम्य दुदवन्नोह्व्ो शेषन 
यथोरिति भुवह । शूषुम्~-काश्वपिशयुको मेदं तशिष्ं ममतेव व । रिक 
दग्मापघ्रो वाश्यनि स उचयते #* शनपो साषनपरुष्वपे । पषति कको मुवन्‌-- द 

म॒ तिनाग४ श्यं च भं ख रषमहं प्रयमाटिव्नाम्त साङेितिषम्‌ । मिना विदरनदन्य 
वलोयकदपनाग्तम्‌ श्टाना दिगम्‌९ प पुरम । दतिः कण्ठ्या । वुप्मद्‌ पिना 
सवम्‌ इत्यादे । भल्मद्रच निना सह मष्‌ इष्यपेशः ॥ १ १ 

(१४०) द्थेति | त्रिटि्रस्गग्वहसाण्तनिक्यगानग्त( नान्नि चयुःपदिि दाम्म 
निर मीहित्थादौ साममपः पएययायंडालिवादुनयः परषतुिुकय । स्वमेव क्प ष्व 
रूप विन्ामयाद्रौमस्वादरिपिस्यागेन = सस्वाद्रिरपररादिस्येनायन्वरूपमान्र्ादिलन 
वस्यः । षाण्यटिद्तदोदरिति । वचने वार्‌ मत्पां दिद्गताद स्वदिषवपे चिद्रपवभ्मा 
धादित्यः । भवम्ै । सवेश प्रिगुगारण्पदेन सत्वो दरि चिदं पुम्दवं रवधत्रिकवां 
पिच सोसवम्‌ । वमधव्रि्वा रिव नुस मदति । भनोप्द घतिपात्रवारितैनाडि 
इत्वम्‌ । सयवा उपयाय पाचमाववादिसवादचिष्त्वम्‌ । अष पवोचछम्‌ ॥ "भचर 
युप्मद्मशर", इति केदिच वाश्पतिस्युष्यते मेध वरठगं मवे धुप । रि॑षन्वं 
मापन्नो वाच्यङ्धिगि छ ्ष्यते ॥१ इति विचष्विमलानङ्िगिखमिच्याहु । चदूनष ! 
शक्ठादिप्दानामपि वाच्यस्ित्येनाडिगरव्वपरसश्स्या भावाधमादपरतगाव 1 सत्रापरि खनो 
वाक्पतये भाप्परसमाच । स्वम पाटेवि्ध प्रपमाद्विवदना-तष्‌ । सिना जमा न्या क्ते 
ति सहे प्रोवानितृरशार्हमाते प्रधानत्वे गौणल्यै दानवो, सैव पृते भदथ मवन्वीदि 
-सूरिवम्‌। सश्च परमत्वं परमा तया त्वा मा युवाम्‌ भावा युध्मानप्मान्वातिकान्व श्वि 
विषे भतिस्वम्‌ | भ्यदम्‌ एष जक्ारिष्वपि ४२१ 

युवावौ द्विवचने ॥ युप्मद्मवोरिक्चने परे युव भ्र श्येता 
देशौ मवद ॥२॥ 

( वा० ) द्विवकते युभ्मदू भौ स्मद्‌ मौ इति स्विते छवि । सूत्म्‌-पुव्ावौ 
दिववे # पुव्दव च्यव युवकौ प्रयमाटिवचनाम्ब्‌ । ध्नो सौ भौ । दिशते 
स्तभयेकवचनाण्तम्‌ भ इ प्‌ ध युष्म । यु्मद्ः सदविमदिरिश्वने धुव भादथः ॥ 
क्षप्मदंहव भाष इत्यथः ४२८ 

८४* 3 घुवाशौ 1 दनोः वेचन दिवदनम्‌ । दव्वादितवमित्व्; । तठ मोग्त्वे 
दपथेदादिनोयु^मस्मरोिंददनररस्वामवेऽदि युकाडौ स्व दव । भया धुदाम्‌ भावान्‌ 
भअदिक्राम्दप्‌ मतिड्ाम्ठान्‌ भविन्ा-तेनेत्याटिं पिप्रोः चवियुसश्र-मत्पावान्‌ । भवि 


युष्मष्र्मसक्रिया १३ ] सपसादचद्रकीरच-मनारमोरेता । १७१ 


दानू-सत्यवान्‌ । अतिदुदया-सत्दाइरेशपादि । भनु दिददनपररवामादऽष्या*धे धुते 
रावणेवा पुशः वुप्म्पुत्रः सस्मणयुतर इत्यादि ए१दाचित्याचष्मनम्मनेयुकादौ ल्पा 
हामिति देष 1 मवम्‌ र्ठ व॑त्यतो दामुदृरषशत्यपां न्मया 8 ४9 

सप्र ॥ युप्मद्ममो एर भौ आम्‌ मदति! सवणे दीष सह्‌ । 
युवाम्‌ ल्ादाम्‌ ॥३॥ 

(वर ) धुवक्तौ भादमौ दति स्विते पुम्‌ भामौ* ४ भाष्‌ परपरौ हषा 
श्तम्‌ ॥ इरोर००४ भौ प्रपतिक्ष्वर्ण सदेति$षम्‌ । शरा तिदप्‌ 1 बिः धव 
मा ॥ चद्दयस्तददिति। शयु भाष्‌ स्मिति द्विषते मयेद श्प लद्विवम्‌ भद्राहापपैन 
ुप्रोप्स् स्यस्ते वैवाडाण) एवि । सत्वम्‌ । भति हने 'अम्‌नतोरन्पन दण्दः लदा 
{दि भाम पुच्छ) । सतेन भौ इषदभ्व साम्‌ "सवने ०» युश लादामितरि तिडम्‌५६४ 

(४०) भामौ एति । नष्दमिवषादि सदणंतिपेतवोदिदाकिससितररणदम्‌ ॥ 
हिषारपामस्पौ शाम्एमोरष्येऽवप्याद्रसङ्ाररया भदे पमेव िरेण्दादिति यष्‌ 1 दष्ष्‌ ॥ 
मादे श्दामामिदि प्ष्णात। न च दकगप्रठिदनोतण्पाेन छादानिकह्ार्दत्मदा ॥ 
भ्मारेद क्ादशानम्पदने भ्वारस्वाण्दृतेः । भत दह हमिष्वोनबहप्ार्वेन्य 
शाएणोर ४६६४ 

यूष चपलसा | उषा पटितपार्दष्मक्मदापूर बरमिप्दाबदेरौ 
मर्वे ॥ यूयम्‌ बयम्‌ ॥४॥ 

एह्य धुम्‌ भ अस्मद्‌ भप । सूशप्ू-- "१4 शपे लमा ॥ भूद च वद चषूवं 
चप प्रपमादिद्चभाण्त स्देतिषष्‌ । नपा दति क्स्दाहष्ठ तूदी ८१दस्गतम्‌ 1 भ्व 
इाभ० सिद्धत्‌ । पयर । कतेन लादि पुर्परो शूशव षुण पिरि 
सश १ शू बदमिति ५ 

शष मदेकरशडे ¶) युष्मदस्मदो श्दमदि्देशदाशरो ५५१ प्ष्ति 
गभ्वमने(क) 1 ५॥ 

(५०) भति शुचण्‌-रद्मन्डतये, 9 स्व सद स्वत्मयु प्म थक्‌ + 
क्षकि[तिक्प्‌ 1 दरुस्द भाद दद्द त(िमिजडत्वे स्यदादेहदचराण्ठद्‌ ( च्महेर्‌, तजर 
कदे चदा), भ्स्वादोऽ०) तिरिष्‌ । भरे दूतिः कष्डटा । द्कव्थय दृषषप्दत्न्दया 
शुम्मर्ट्यच्‌ भअस्परदथ मन्त ३९४ 

(४० ) एदण्मद्‌ ९ द्रष्य ९कापवन रिद इष्यः । तदमर श्दमहिकणभ्ती भदा 
कतण्त्शरिषिषे भति अतित्दानिरतारि 1 जद च बुकन दिस्त 
शुस्मनस्मरोदरकन्टव्मरन्दामादारुरादवन्यग्धादादमयादाहतनुप्रद्‌ । भनवभ्मर९३ 

स्तिदुस्सयत्वयारि४ ९ 
(२) स्र रर नषस्टे रर 0 1 [हि 7 ह 
५१ दुऽउ-प सदे सवष न्दर्वन्दरेदः १ तेद दुष्दजस्य्‌ ददन ककल नर्द नि 
श्व चदन 3 इक इरदेक घते पुरस्य शरेक-२.५८ 








२०४ सारखतप्रकरिया- - [ पद 


आम्स्मौ ॥ भा मम्मो | युष्मदस्सोषात् मवि भमि पे 


भिति च परे । भमूशरतोरस्य । स्वाम्‌ माम्‌ । युवाम्‌ भावाम्‌ ॥ ६॥ 
(च०) स्वव बम्‌ मध्‌ लम्‌ इति स्थितं सूत्रम्‌ "आप्‌ स्मौ, 0 हा प्रपमे हद्वन्त 
-भरिति्प्‌ । सम्‌ च्‌ च निस्‌ च म्म देरैरयरगे ईयीपपदगम्‌ । तत्मिन्‌ मम्मी 
स्कषम्येश्वचना-ठम्‌ । ण्ठेरौ हित च्छिप ! श्वरो सा मपे मम्स्मौ "वको ॥ 
युष्म ° । अनेन स्वन्‌ इत्यस्य स्वा, मच्‌ इत्यस्य व मा } (भम्यमोरप्य, "मा्तष्यार 
स्थ माम्‌ ¢ दिद्यु प्राग्वत्‌ ५६ धर 
(१०) धाम्स्मौ इति । भा भम्‌ स्मौ । लम्‌ चस यनिकभामिन्मि तन्मिनूमिना 
भिदपटर्वा। नु थ एव विधायताम्‌ । बिधानपामप्योच रेशनुवृत्तौ पडीनिरिदिवेना 
स्यह्पाईणनरतिदौ कोपदिधिवैयष्यमिति येन । मेवम्‌ । युप्मामिरिवाशवहषगन्ड दे 
गमिपो मद्र्पाङारष्याव १६9 
(यदविषठर स्या" इत्यसे के शति कपिम्‌ ॥ दासोनो य 


सःरप ॥ युताम्‌ । मघ्मान्‌॥ 

(चर ) शति ुप्मदू भर्‌ भस्मद्‌ मयू इति स्थिते । शषकेरे०ण भष । 
गसपृद्रधोरम्या हरपडाएापः | सातिः इति दाः | वाख्वडिन्वाष्केरतर पिता 
सवाद्‌ ष्ला न पुथ १धति सूरय सहास्य भह्मारो तस्यति) तेन सिचिष्माद~ पपा 
म षच््य दाषः ठलस्व नदते सरति इत्वं) । युप्मदस्तो प्रेति चेका पुष्मन्‌ 
भन्तः ईति निदबर्‌ १ 

(०) गामङति वसान वुतदृ्यत्द वु शिकितितितिवसेमानपा जितविष 
म दानयतादााम्म । भवत । दर्म्दतास्युलिवत्र शविनाावस्वादपप्ययन्तादो 
श्दवध््दत्यन्दरदु्यां स्वत हन्य मवतोलस्पंः । भेडासतदृण्काह्कृष्येतं नी 
दरुन्द्मरौ निर वनपपवयनमाह । शार इति । श्प सत्विविरिरं कातवतीति श्वा 
अ स्वः + सदतारतिदितितुस्वतवर तिरि कशवनति तेहवपः ॥ 

सवमदेष्ते ॥ च टाथ ॥ भुल्मदुममदितिं माति रानि 
इयेतयो रदो ॥ ज्यम्‌ । तथामदा। युकरास्याम्‌ नतराम्याम्‌ | युर 


नि भष्नमि ४५७॥ 

(० ) दिलादेस्य नन शरन्दारच ह+ स्त्थुपिरे०ण लषारा $ तिनान) 
दति न्व 1 मुष्यत रादा ^ प = उकदेडददव्त दिन्‌ | काकार 
4 सङो कदा शया ुयास्न्‌ 4 शक क्वो? स्वदे पिति चष्त्‌ ॥ 
+>, 70. 1.1. 1. 
शरे कः पक जनप द्थि कनद विविच ड 

दिष्य स्‌ } शयु दिकः क वुराग्क्‌ भन्ाभ्वान्‌ } 4९ ५१ 
++}, 


पुष्पम) १३} गपत्ार्नष्गत-ममोरपिदा) १७ 
पलति सनाथ दति देरव 1 दुग्यनः समिच 
शुष्य स्प्यष्टपा ॥ एटा सट्नतोप्परन्पदोश्युष्ड पए दवा 
६६ भ्रट । दुष्दरू ्स्म्‌ (पुरभ्पप्‌ गाभ्न्यम्‌ 1 ८॥ 

९८७ 344 रष्ण्णये ष्य -दुष्द प्टर्द उ दन्द ९ म दुन् मध 
शरा षाति पा दत्व । दसा दि करणस्य ०९ इदददज्ड्य्‌ । ०० 
शक्ता र 0 हार छर ! कषद बदा उ द(करो, भुव्यन्स्मष्ष्दम्वं ण्ण्प्‌ 
कणो कषद; ६८४ 

भेपभ्‌ दभ्पम्‌ 1 पुष्मदष्यना स्गम्वम्‌ दभ्य भदति ॥ रष्रम 
भरद (।दस्वोम्दषृष्द्य १ यन्‌ किम्सगमम्म। युष्मभ्वम्‌ भ+५१४१.॥*॥ 

(५० ) शटुध्व भूररे+-रूच्द्‌- स्वत दस्दद्‌ 2 सवप धएषयोदष्ददान्तंनाड 
(निष्‌ । ४५यद्‌ ए, शदर्मन्तव्‌ । भ्दगरः › 9 वुष्मर्न्दष्छशदाम्श व वर्दुदाद 
१००५ 6९७ हेन्यर्यारि दण्द पराति । सदरएन्व दुएदाह्वरेन्द एतो पषरएप्यं 
(सिर पत्वा रहात ज्ारारिन्दनिरवदः । इदारनयाश्ः षार मप्मगितषष्डा 
कन्यम्‌, + ध्११ द्द गा दरत्व अ भहाराटिन्तन्स भादा कराटिष्वं त्वण्व (रषषा 
नकरः ॥ क्त्‌ इन्व चद किदर हहा चदि) वद्धि दटुणेगबुवतर्गूश्गेः पा 
१.५९ कडद्वात्‌ । भतन्तद्धिराष्यापे इभ्विनि दिते । तथ्‌ अद्धि शष्पम्‌ 
न्द्तिणि दन दति कृष्व चभधदति जनव जमृरीणुर्दतत्य धष्दर्‌ । “८१1, 
® शुप्वर । पुमन्‌ कप्मण्वष्‌ 9 ९ 

टापिन्पसो दनु" ॥ पपम्दा कतिभ्यः दतुर्मदति(‰) 1 धा 
१ पद दशय । उक्र टप(्याय । छद्‌ मत्‌ । दुदम्दाम्‌ भाराम्याम्‌ | 
युध्यन्‌ भ्मत्‌ | १०॥ 

६१ ) व्म्दढदचने-रपम्मन ८११९५ अर मद्‌ नत दति त्वि सूम्‌ 
व्रन्‌ ६ 6 टि भका च दतिम्वपो लता चदार्समान्वम्‌ १ स्वायं 
सप १1 ६4 प्रष्मेडदस्वाभ्ठस्‌ । 510 । रदम्दा एषदमम्य दुषचचत्यव 
3 इवापो भषति । भनेर सन्तान ~व । पाः घशरषयप । उर 
इण्वारणाप्‌। । त्‌ इति ह्वम्‌ । श्वा । त्व१ मद्‌ दुराम्यार्‌ भवाम्वाय्‌ 
ध्य भ्वयत्ल्टामे प्‌ 1 स्व्नन्ष्टे युष्म मस्मप्‌ च १० ह 

(८१ ) हतिभ्प्ोरिति 1 शटुरवत्यमे रष्वम सादुरतदनय द१४२१. 
पदन्यासा िितदकाम्व्व प्रातो पिष्वस्पदस्दन्दमिनिन्द धडन्‌ सष्द्ण 
५ इति 1 त्वमा वप हरोगान्तरो दा । बचवदं रोय ब्र पोर ए४. 
स्वाना स्व्तुररप अषि स्सा एवि जद सस्यम्‌ । म्िरत्वये कङ्क 

नाप गष न यर रर्परक्पत्लम सन्य # 
[११111 +~ 





१७६ सारघ्ववपरक्रिपा- { पर्दि 


स्पयचम्प्रलङ्ाव 1 यदपि लु स्धिविमने न प्रालेएति तयाप्यतिनुरदस्वावदित्यादिमि 
प्ये शवषिपि 0 १०॥ 
तवमम डसा ॥ रषा स्िठयेुप्मदस्दोष्वव मम देठायदे्ी 


भवत ॥ तव मम। युवयो भाव्यो ॥ ११॥ 

(ष) षषटपेश्वचनं 1 सूत्रम्‌ तव ममध्मा 9 वदसे तदत पए्पमाप्रि 
पचगार्त्‌ सदधिति्चम्‌ \ इरेदि धूपस्य दृता ङपचनास्वम्‌ । "्वाप्तेर०" चता + 
अनेन श्मरितप्य युरमदृस्तव भस्मरो मम दव्यादेधः } देव मम ॥ मोदिष्ये युष 
भावा ह "नोति "दृ मय्‌” शस्वररोन* युदय भाव शः । रषं सतमोद्धिऽप1११४ 

सामाकम्‌ ॥ युष्मदस्मदो परः सामाड़ मवहि(क) | पुममादम्‌ 


भध्माकम्‌ ॥ १२॥ 

८७० ) मामि श्त्वदा१ट० श्वम" श्वरो" पुभ्मासाम्‌ भस्मापाप्‌ ति 
स्थिति & सूतम्‌ । 'तामाङम्‌ व साप्‌ प्रपर ह्वयनाग्तप्‌ । वेर भाषम्‌ प्रयीड 
वववाण्तम्‌ ) गतता ० व्ण वुष्मदन्मदूम्थी पर्य दटमदिित्य भामः भम्‌ 
दत्चपोधो भषति । स्तेन नादम्‌ । "सक्णे०+ युमादप्‌ भष्माढम्‌ } ददूमदितष्याम 
कापु ्वरठानम्‌ द्‌ तमि भैदुत्यं इत्येडारनिवृष्वप, भह न्माधूर्मौ इत्वाहकप 
जिषुण्वदे हने पनम क्विप व श्पादरिवि # १९ 9 

(४५) नाम्‌ इरणटिति भान्‌ माम्‌ भभा मवनीत्वर्पः } कवरप्यतितपिषमाणौ 
जन व ददमवादतोदराप्ररण्येततितवत ए 60 पेवरिसागादूरेहते भके चभ 
जिका अत्िदुकवाम्‌ सतिनुस्तवानित्वादि देविन्‌ सदर्कनिरृएस्य मादिरदुनिष्य 
स्त्दाराय एषम्‌ । दिवरनोगतपःदादं सर्देयनि भतिन्वाडतिन्यायाय। । भप्त 
किर्विदेराडम्विदानं सावि्म्नृष्ययत्‌ । पथ करररादिण्वर्स्व यिति 9४ 
शननम्वा(ि निदि प सौनन्व वादिच दविशरिषनि पे सुादादिद्वानदुनयुतिा 
कनम्‌ । ववा । सवा गुभ्मदुर्पना ह द्विष्व वन्णो भमानसावानः । अदन्ता बुष 
समेतर्षडवे समावाय 9 भमित तवं समामगस्दनेमय । इन्व गो 
मर्क) † ्भवमुन्वति समायाय # करेमि भानन्तव मम द्व वामन्‌ / 
वकं तददमिति धव न्दुः 8" दतत} शरषत्नाि 8 ५१ कका 
शवानि 8१२४ 

दि मये । वुश्दे भद्दे ¡ पृध्नापु भ्न 
(७८) भतम भग्र ९०३ भन्वादादृष्धे०न नव हाना 


4. 


११77, ५711171 71111 नि 


[ 3 1, 7 111, 11 
भमव १८ दर कदत न्‌ क्कम्‌ कर्‌ दद १९ ११ 
ना 1311 1111. 


युष्मदस्मत्मकषिया ११ } सपाद द्रकषीरत-मनोरमोपेता । १७७ 


म०र स्वदि मदि । दुदषोः भाद्पोः 1 घि 1 साम्स्मौ युमा स्माद ॥ 
यदादित्वास्सम्शोघनामावः ४ 
त्वा समालास्तस्दे प्रा्यभ्ये च युप्मदन्मरोः तिभसूर्दिस्छ दत एव पपो्ाः स्वम्‌ 
सपम्‌ पूरम्‌ दवम्‌ पुम्यम्‌ मम्‌ त सदेसाः स्युगोरशत्र \ भग्वतर तु तिभौजस्केरसूं 
रितु सदृशा वचने ए्रस्पे स्वौ, रिषषने सुवादौ बुष वुप्मास्मौ षा 
शवापतिराम्तोऽतिस्वम्‌ भविष्वाम्‌ भतिपू एव्‌ ॥ सतिष्वाम्‌ भतिश्याम्‌ भतित्यान्‌ \ भ 
हिश्ददा सतित्काम्याम्‌ भतित्वानिः ॥ भतितुम्यं भतिरवाभ्याम्‌ भठिस्वम्यम्‌ । घ्ति 
स्न्‌ सतित्वाम्बाम्‌ भतिन्दत्‌ । मतिर भतिश्वषपोः सतित्वाश्म्‌ । भतिटदपि भति 
श्रते भतिस्वा ॥ दवै युवामतिक्षग्त भतिष्वम्‌ भतियु्ाण्‌ भिपम्‌ 1 नियुताम्‌ 
सतियुशष्‌ सतिनुकन्‌ । भवियुश्ा सतिदुकास्यास्‌ सतियुवाभि। { भतिवम्पम्‌ भति 
युशम्णम्‌ भतिदुदस्वम्‌ १ सतियुकद्‌ भतिपुशस्याम्‌ भतिपुकत्‌ । भतितव भतिदुवणेः 
सतियुशार्म्‌ । मतियुवदि अतियुद्योः अतिपुवाष ॥ एवे पुभ्मागतिकाम्तः भ तित्वम्‌ 
क्षतिवुप्माम्‌ भतिर्षय्‌ । भतित्दाम्‌ शत्ियुर्माम्‌ । अतियुप्मान्‌ । अतिदुर्मष भिर 
युभ्माभ्याभर्‌ भनिपुष्मामि । सतिवुम्यम्‌ भतियुप्माभ्वाम्‌ भतिवुप्मम्पन्‌ । भतिपुष्मष्‌ 
भतियुप्मार्सम्‌ भतिपुष्मद । भतिद भतिपुमणोः भतिुत्माडम्‌ । भतिपुष्मपि 
सहिपुप्मयो सतियुम्माऽ । ष्टे च परदधिपा हौ युपाम्‌-जर्टेदस्ध परत भारेषाः स्मुः 
सेवते ॥ त्वाहौ धूपदयौ तभ्पमपतौ तवममादपि 9 एते परत्वादृ दाधन्ते युवा शिषे 
स्वके । हवमादरि प्राध्ते पूदविपविरेषतः 1 चथा -प्रिपरत्वम्‌ परिदौ शुर परिषा एय 
वा धत्व प्रिदतम्‌ । एषं परिदोऽदभ्‌ प्रि घोदं प्रिया वयं दा पष्प स प्रिराहम्‌ । एषं 
जति प्रिरपव प्रिषकयम्‌ । ६ि्े परिषद्यं पिम, ॥ हति प्रिपतव परिषमम प हषा 
श्श्महिक्षा्त दत्यतित्वम्‌ शह्पहरिस्यक्रापि सिञसूष्टस्ड प्रारददाभारस्यु । वषा 
दिश्यते पुकाषदिशौ र न मदनः 1 वया भतित्वम्‌ भरप्दम्‌ भवित्दाम्‌ अतिमान भवि 
भ्यम्‌ । तिव 1 भतिष्वाम्‌ सविमाम्‌ । दरिरेपि भकिस्दाम्‌ भनिमाम्‌ सतिन्दावू 
अआतिमान्‌ । भतिष्दणा भतिमश ्तित्दा्पाम्‌ भतिमाभ्याम्‌ भविष्यानि भविमा 
कपिः ( भतितुभ्यम्‌ भतिस्वाभ्याष्‌ भतिरश् भति + अतितक भतिमम भतित्वे। 
तिमयो; भरि्वाकम्‌ भतिमाढम्‌ । केषर भतितश्वाम्‌ भविमदानिति । भति्वदि 
सदिमद भतित्दोः नविमस्तेः भवित्व भतिमा ४ प्व युदामाशं वा भविकाम्व 
इशवरापि सिजष्रेरस्छ प्राणव । भविष्यद्‌ भरण्डम्‌ भटिगुरराम्‌ त्वादाय भतिएषम्‌ 
खअतिकम्‌ । भतिवुदाष्‌ सह्पादागर्‌ सतियुषाम्‌ भस्वावाम्‌ लतिपुदान्‌ मत्वादान्‌ अ 
हिषुहवा भस्ादषा भविदुदान्दाम्‌ मत्वोदाम्षान्‌ स्यपि ४ ददं पुभ्मान्‌ भत्माल्वा 
-भतिक्लम्त इत्यश्ापि तिह रेदस् चाग्वव्‌ । भकित्दम्‌ भस्पदष््‌ ज तियुपयास्‌ अत्व 
म्माषू भतिपुस्तान्‌ भष्वस्माद्‌ । भतिुस्मदा भत्वम्मदा इत्वा । रष एरमन्वं ११ 
माहे ददम एरमषयं॑पमदुम्पं एतममद समद दरममम इत्वर रोषामरेवम्‌ 1 
इति वुप्मदस्मद्‌ साधश्द्‌ 9 १३४ 
नगर न्०््------ 


१७८ सारव्यतपक्रिमा- [ पर 


# श्रादेशपिरोषा- ९ # । 


समानयोरादेनदिरेषिभिरनिन्स्ये ॥ युनमदस्मदो) षष्ठीचतु 
धादि्तीपासिणेत यानौ यस्स ॥ युन्म्दो्पामप्येनानी 
सरे ध्यु ॥ दीदयो । पठीनवुरधद्िवीयामदिननो (%)। वष 
चन सद तेमे मवत" | दिपननेत कानी । वदुवयान वमूनदी चा 
( चम) परनरिपवम~-मपति। युर्मदस्यदण्ययोः सोपनागग्व्‌ कषत जः 
६ विप्र मा(प्रविदेतप्कप्य शिपिः + भासाः वृर्‌ कथिताः | सप प्ररिरितैवतिगि 
कर्दम दैरपष्पाहाःः ॥ सूतत्‌-तु्मदष्यरो) वद्ोचयुपीद्ितोत्ामिष्मने शनो वन्न 
क 9 युप्मगुप्दा। पदीदधितदनाग्तम्‌ । वदीचनुाद्रिनोपामिः दषोपाशूवदनन्‌ 1 एवे 
प्रपमाप्द्वनाण्त्‌ सौति । वनो प्रपमादिक्पना-> नौकेति्म्‌ ॥ वप्नपौ प्रवमा 
द्विवचनम्‌) स्वाहो०१ पयददमिर्‌ं सूद्‌ अ वुभ्य० ॥ युष्यरम्मरोः प्ठावु्षा 
द्विदीयागामिक्वकचनन्हुरयनेठु कमेण भमो क, दन्यमाणाः तमे वनौ वमन नाग्पा 
भवन्ति । भयं माव --यटीवनुष्यंडवचनेन सद्‌ युमनस्तं भस्मन मे मादः | दिती 
सषवचनस्यत्वामा ईति पिशपविषानाच्तेम भ मवल । षटीचनुीदितोषादिवषन 
युष्मने षो भप्यद्चच नौ भाद्याः । वशीरदुपाद्वितोयास्दुवचने युन्मदो वम्‌ भप्मदुत्र गत 
रेष ॥ द्वितोषाचवुर्यवोति वभे षयुरकयेन पदोच्वुपौ दरतो याभिरिदयु्तवोय हवि 
वया मेस्यस्मिप्रप" हमे मवतः इस्यपि सूदितधर्‌ ) यथा धुते ते निति पाय इत्या 
दि प्रपोपेु । वथा च 1 छया बृर्या वतिं मश्ररद्धि क्वितिमण्टणमर । ठया व श 
ष्ये ~-ष्वय केन विनीतौ चाग हस्या प्रषमारिदयनेऽपि वामिटयारंशाथेष्‌ । कवित 
वा्ित्यश्यये मग्यम्त ¢ 
पदिषपरपविधानेन नियमा नेष्यते रेः ॥ 
*कतो विमक्िष्वम्याद्ठ मवन्ति वसनछारेय १1 
यद्रा ददोचरु्यार् षष्टपा सहप्वरस्वाच्‌ पूवं निपात । दिवोपापेषवा चतुय 
छ्मस्वरस्वात्पूषनिपातः ( ख) इचि दर्दः १११४ 
स्थामी ते स्र समायात स्वामी मे सौपरत गत ! 
नमति भगवन्‌ भूयो देहि मे मोक्षमभ्ययम्‌ ॥ १ ॥ 
स्वामी वां सर जहासोच्ैदष्ट्वा नौ दानयातनाम्‌ । 
यजा वां दास्यते दान क्न नौ मधुददन ॥ २॥ 





(क) एदेतप्हणादुश्येः पः युष्मसु । माव्य पुत्र मस्मयुत इत्यादौ दिभिलपि कृतेमा 


दा नेति चेयम्‌ 
(कध) दितीयाचदुर्योद्न एमस्वर्त।द पश्ाजेपात इति पान्त ध्र 


सदेशवियेदा १४] पपमष्दचन््रसोति-मनोरमोपेत्ा । १७९ 


देरो वामदताद्वि्ुर्मरकन्नी जनादैनः । 
स्वाम दो पर्दान्‌ रावा सामी नोऽहौ जनान ॥ ३} 


नमो पो अ्कषदिङगेभ्यो शान सो दीयत षनम्‌ । 
सरमिन्दाव प्रपर्याम पश्यमोन सुदुखिन ॥४॥ 
८ अर >) सपो रादरयानि ¶७।दभ्दकत्ि--पपा स्दामो० 1 सते तद स्वामी समा 
चाः ॥ मे मम स्वामो स्रत मव । भत्र स्दामिते बहो वस्या एष्सेतेमे इन्याभ्शौ 
दिप ॥ ज्दभ्य कददने द्शपवि~-मम मयो क्ताबमत्वाष्ठोति समवान्‌ व्ययमभ्त्रमे 
हे सपद मू पुबरदि दारदारं से तुम्ये लम । भवर नम येगे चदुप । तत्र पुप्प 
दृष्ते सादरेयं ॥ मे भष्‌ भभ मे रेदि प्र 1 इत्र दानाप चयुर्षो । अत्मगने 
आसः दकददमस्वाय्‌ ¶ रिषम "दं इनरति-स्थमोर + स शो युय स्वाम डण्रौ 
रिव अदा भरर । एिह्स्शा ? पौ मादनः एगपातवी पोह द्वा । भत्र 
अहोदरिषण्मे युभ्न वाम्‌ अस्मन भौषदा युशभ्यां राजा भूरतिक्ंन दास्पते मशसूणन्‌, 
कप्य शआादाम्पो साय तस्शारताच दास्य । शच ष्यु्ादरिददवम्‌ ४ इ पुषं विष्टु दा 
अवाप्‌ पावर । अनादैष हन्ना रो भादी यरद । अचर रितोयादिश्चणय्‌ इदु 
दषपति--स्वामो ॥ धा पुस्मा स्वामो राजा दनान दल्यु, नाऽप्माह्ब्‌ भनौ ३ 
शान हृर्र हशमो | रदनदटुये सूपमिगम्‌ । युप्मग द्‌ भर्मरा भ्‌ ४ श्वुषर 
शने बा पुप्मभ्ये भमः + (रिरिषदेभ्याद ? ब्रत िेरेय जारम्नोति पक्चदिकाम्य ॥ 
शागशावृ द्य५य । मेाऽस्यम्पे साप धवे शादमद घनं दोषशाम्‌ । शदु्गुररस्पम्‌ } 
हा युभ्मान्‌ वपं साबभ्दान्‌ सद भार देबदतमानान्‌ टु सिनिञ्डोग दु पुत्‌ प्रय । 
“उपस्थ द. घ्ान्दिवान्‌ इति पादः 1 प्वितोराष्दुर्यरूपमिरप्‌ 0 १ 
(१५ ) चष्ट-टिरदिठेयुष्श्स्मस्तमशदृकिधाने शयाऽमि हमै दापिष्द 
स्वमा दति पिदेदादुपौ मदषस्वेषा सडरादेरशवगददुददगोास्तदमर्गनिवि परिषि 
हिष्टमराद्रेः शाम्यन्‌ १ रवम उ्रीददेरपारिते्मिरिति सानःम्वश्चेषरेकपिदपरके 
माशदिशददेव स्याज्व च धदासङुदगदाह्दरारिरिशदमपदिननिष्नेमणे एम बाता नि 
स्यत खाट । लपवयारायदिदर(िरिति शारपास्ववममाशदप्नसं तमराद्नविद 
दविजवमित्य । ए८यच १ दान्ददापङ्यादारिरादः । पुष्सन्स्मनाः हेमदानोद ए ४ 
युष्ननस्मरेपो सम्ब पादराष्दररवद्‌ ॥ चषट-न्शोख तिर्दवान्महन्दव तनदह्व 
काम ८२९७ पता -त्वरदुनम्दपम्‌ + कयो त्वनतारत्वररशारर०स्वद्‌ । दिष्‌ यर 
शन्दत्विनेन दिम मेष्य बुष. । भगा मरन्वि सवाद दिम वमदृरः द सथ 
व / पशन विभाती दाब्‌ हष्टरिमदाहदरिराय दष्दाहु- 1 लद नस्य बा ६त्द 
त दाट्दश्ल्यस्द च भ्यद्पदा अरन्दन्यो शिष्य -एटु रिष्टं रिम 
छषमाम्ताष्रररन्दारयेऽपि दिडरर ररोबदपा दशाप(मिरति सशारदञोदन्दि ८ 
भपिशापमे मरणत । युस्ना पुर पुपर प्रो मर्रदेय तेयो दए 
रिति 1 समोते दारारि ददुष्णरे १६ 2 


१८० सारस्वतप्रक्रिया [पूवद 


स्वाभाऽना ए भमा सारतयोयुष्मदस्मदोर्छा मा दस्येदावदेनीः मवत 
(क) पद्यानि पवा मदाशीद पश्य मा मद्मेदकृधर्‌ ॥ २ ॥ 

८५०) ममि विेपमाद-सूतरमू-त्वामाऽम+ ए छवामा प्रथमादिवचना-त सौ 
कैतिरमू । ध्मा इति छमूम्दन्य दृतीयैच्वचना-ठम्‌ । श््वरहोन१, सदमे» अमा 
शमदा मम्‌१दिव्स्य स्वा अक्मदुः मा मादेः 1 भ्रोदाहर्यमू--पथामि ॥ त्व स्वाम्‌ 
कह मद।ली० मध्यात गदु परयामि । मामां मदमेदक मदरो्ारक पथ ॥२॥ 

८४० ) स्वामामा । अमति चैगवा 1 तेमयोरशादा 1 नेष पूवव । मनवा 
ठो युक मदा-मत्त इत्यथः १२7 

नादौ । पादादौ वर्वमानयोयुष्मद्स्ोमैते मदे मवति ॥ 3 ॥ 
तव ये शत्रवे। राजमम तेऽप्यतिद्त्रव । 
तव मित्राणि यनि स्युर्मम मित्राणि तावपि ॥ १॥ 

( च० ) षुनरादेशनिपघमाह--सूश्रम्‌-- नादौ ॥ न प्रमैकववनान्तम्‌ । "मभ्य 
या०, । घादाविति खौदिशटन्य सप्तम्येश्वदना-तम्‌ । “एतौ दिन्‌, टिडाप पश्रि श्व 
रीर ५ सदम्‌ । पाद शोडचतर्यो्ः तम्यादौ तम वानी दप नस्‌ इतये भादा न 
गव 1 धत्रादाहरणम्‌ तथत्यादवि । हे राजन्‌ य ठद शत्रवः ते मपरमि भतिप्रश्रव ॥ 

[ युष्मा मवान्‌ देवशरास्माड पापान (ल) ॥ ] नत पादानिनवाते पे मपी 
न सवतः 9 "तमरशोघनपदराद्रे न गवन ते दप › ॥ सम्बाघनमामग्त्रग तदेतं पयव 
सने वरूनसादव मादा न मदन्ति । यधा "राजन्‌ मम, इवये्ोगरमम्‌ । सयवा द 
हैव तथ नतोऽस्मि । देव छम्य नम तदा 1, पादादादिति चिम्‌ । गादादाव एनेषा 
मारणान जिवेभो न तु पादम । त्रोदाहरणं षो ~, शतु वे निहत्य मङ्ग 
षटकारयः । हिरण्यड्शिपानेश परेद्रासश्द मादणा ४१, भरतिहस्य मरतिशडनारत्य नत 
षाद्ररकरारयः भता एव छाद्रला हलछःस्त्का केटयेाऽभाया वे युस्मान्‌ पात॒ शन्तु । 





(क) स्वामामति। तवा मा मम इतिस्ठ । तेमवप्वरटेक्वप्‌! भपल्तु जपनम्‌ एर्व 
म्‌ तक्यानेविदप। ट वदुर्यनश्यम स्व न पाने ध्वख्नत। म्थाद्यवतेः विरोदयततेत हि 
नेद द्ग्ल मति नत ॥ 

(ल) भने 7१) देष साने 8 पदापरयोपदोएत मदना रष्वा + षठ स ४ ए 
सका सन्करेशा नित्यमतन्दे वा वषया 8 यसं दिदस्य जतहलत्य त रितवकमन ॥ भन्‌ 
देतु ५ म मन्‌ बा ट९९२७ र्विना सथान करव रम स्नदेे$वेते सद्या काव्या ह 
सकनम यपौ तेन्‌ (रस्ता इवनछठ म 5 भव षरटनत्यवदुना वतको भदा ककष्ठ च या 
समत यदन व्मदतीते दा चदुरदतरयण्दुयेते षठ भरकर वते कय 
पिरक ३ गकरनर ङ्द पवयति सवपते | सेन षड वरादन्पथमेद धुर क शदरोगदूनत्य धौ 
18.1.11 1.711.110 तिका भन१९११४२ ४ 
कन्त द सरेटा सरम स्तन्‌ 9 तषा गे सिन्य 64१ 9 श्ण 
1111140. 1153 1.11. भन्देपनड १११६ 
ज मर्य दृतयुहारनदद (इरच्अम्‌ 


187. 4, 


देधविरिण १४] सप्रतादयन्द्रसोस-मनोरपोपेता। १८ 


कवम्भूनाः ¶ दििण्यष्ि नम्नेःदैस्वस्व षदा दध्वं सेव देत सत्र देऽ्पौ भषज 
इषिरस्य क म पषटम्तेन भर्या रचः पञेकिथा भर्तिदस्पजारिमा दिष्मानेखरूप्हला 
अभ्यगा ररिस्वत्वध । राम्दु बः इत्यत्र रादादमाकाय्‌ भ प्रतिरेष (क) ॥ 

(४० ) माडापिति। भागाडिति पामान्य१ सरेधमाप्रमूषयोरदेप्निरदेषा्वौ पातु 
सौ पास्वि्वारौ वास्यान्भूतदेरमि भ पजणदिस्दत् नेति येगदिमयगारमम्बेोपनरन 
रित्पादुचम्‌ 1 यथा ॥ \ दाप्या म्दाहि दि विष्नेाऽस्मान्‌ इम सष्दा । › पिेष्यश्षं 1 
भदाचनेतरपूरसम्देगधनार्ाररदस्मु मइम्रद ॥ रोगविमागस्येटतिद्धिरिनस्दाव्‌ श्र वधा 
+ हपाशल पारि रभ्शार्षदवन ४ 


वादिभिद्रच ॥ चादिभिरपि योगि नै3 वोदे मदन्ति ॥ २॥ 

(०) पुतिसपान्तरमाद-सूषष््‌- बादिभि् ॥ च यादिष ते बाद्ष्ष्यैधारिमि- 
हहोरादवदनाण्ठम्‌ } दि । च पपमश्डददाम्तम्‌ | +भग्एपा०५ नदिपजेना०१ 
शस्तः श्युभि शसु सिदिमिन्म । शान्मिररिष्ददयागे बदा भह एव एतेदाप्या 
रोमस्पसाणा दागऽदि समोपदणद् रहि एन तम दो दौ द्‌ मररूर। भग्र प्रादा न 
संगति । यथा 

*्वव मम ख क्माममस्दासार्च मन वा ण शिमप्पसाष्पनस्ति € 

“उद मम दह मददश्स्वि सक न हड ममाह शरिभोरिदेामः पतग तैद म 
शताति दस्य ॥ दिदष्ागादरि प्दोगव्यापदेपम प्र 

(००) घादिर्भिपवि 1 च्छा भह एशवि श्च राष्प । ° भावयेयुश्याश्व 
ष्वा दएागेरस्ठर्ड च । भोय भाशनारव दरिमामिड रश्तु ५, परा्षारेणोऽपे निदेद ॥ 
शुष्पुरे ष हराह्पिष्िमे स्वाम्तोस्दारौ मद्स्ेद । अदुक्तपगुरदाय्दडाएन्न्‌ति पाय 
दिषायादरा। सनाुस्शानाप घाशुमि साश्स्दरम्परदा शा देते जते स्यु । षा! 
"दसा सद] समौ \ सस्हस्ठड प घ्यादन्ि ¦ वादुष्टाभापेपु \ ससतस्स्वा परप 
छि चशचुष्स्यादि प्रदप्ठो देदम । बामाकूदाठगिगावारषारपश्वनुरिरपष्नदु शसन 
हारश्एगन्पाप्र 1 एच शाम निक्षटम । दन्दति दाल्यादर् ४२९५ 

इति पुप्नदष्मतरस््वि ४ 


*# यथाञ्ययानि # ॥ ९५॥ 
ष्वादिरनिंपातः(ख)॥ चाह ६ एद एद मूनम्‌ यर्‌ विना 
(क) दु एर वरो इष ९९१८६६१ दनद द्प्यद्ष्शोद्पच्छ तुन्पपर ज ५ द्र् द 
ह १९1 अद२यदत सड पुने बन्दे) ^अ शरेण इते पिन ददन एटते^४५ 
रिष 1 ज पुरटुकपुने । रिषे रोकने सशरन्यदो इन्दपेस्म्‌ ध्र 
(क } प तित्ति । च भदेरस्य य-द । त्व ब पनन्परेमेषू भदू सेनक ट्त (रर + 
सस दहते । अस्व ञ्स्ल-टव हदे गरव । अषसटस्देयरेव दट्न्य रिर्यदन मन्य 2 
मस्मे {क्श भातु उदरग्देग-दरुररप दथ दभ्यएटा ग दुगद्रनई२, । श्ररेर्वजस्मे एद 
स्ार््ष्शद्‌ 





९१८२ सारस्वमक्रिपा- { ए 


नाना स्वम्ति मषिठि दो पूषा विध्या मियम्‌ भय भयो ष्ठम्‌ इयम्‌ उपैत्‌ 

चातम्‌ छर्‌ घन्दर्‌ भवर्‌ मूयम्‌ म शोचि षड नम पे बन्धय भ 
न्वत नमम्‌ भयम्‌ हवम्‌ । ममानोना' प्ररिर्दि । {षद्‌ ्रिरिक्तउमैमा 
रनर दुरात्‌ मृश्यते तम्‌ ॥ स्वरश्च । ददयेदमादिणमेो नियात्षततो म११॥४ 
दम्दडषनो ने, सेयम्‌ ॥ १॥ 


(दर ) सय दागन्धिरतागह-ूष्म्‌- गाति १४ दादिः प्रपेषवषर 
पम्‌ 1 षट । किगतस्यतेषष्तसिकितनि नित । 'दो०, तिदष्‌। दषाहषभ 
प करत्‌ स्वरत इहदमाहििया निरामो मवति । द निगताहष्फत्‌ । भये 
स (िडिददतयं वविकरत । पुप्प सुखुपादिवुख) दा रिदा कमाने । द 
भई हिद दयो पद्दूप्नादो च नदद ह्यपि सार्वे द। दृत पिं 
सङ्वनदत भोपपये ब । त्रम्‌ भदुना प्रभमर्न सदि च पूर्यदव्मरण व दामारं व। 
भूद (सो पणर निद्रां । विनापमादयो कयंनाधथ } जाना दनूदडाताहो | कवलत 
सवाग । भति पचा ) दादा दार्यं | पूवा पिस्य एनौ दविक | निषम 
कास्कणष्य । भव न्प दनो मागरवर्ग५ मद््ास्मदाश्च भपणाहषयै च | प्रत्पष्टा 
सवदन + कत भागामिदजायं । वचरम उद ददा सपतपिताण्य। द्य 
११४१, । पुमे नाष्दे नोदः वोन कयन । सपर्‌ सवण । माद भने। 
शभ मा वृचनवन दनी दौ सोनदृण्े। माहिर किनं । इ ¶+ 
सिकिदि । श नयकर कत (तादु । नह सां । सर्नज (नि ॥ भग्ततभषा 
श १ बमस नमतत ॥ भ भूय निरामे च पर्वा भाष्ये न) ह निवे 
ल्यच । जानम्‌ कतृ र्दा प्टितिकय्‌ । {क सतोय इदप) वन ष 
२०१ श पिभ्वायु कवत्माय च} आरान्‌ तिष्ट बूरा $ कदत दत +) 
नुद कन्त] } 4 वन्नः इतवनात | १4 नकमार्हमात्‌ । कवग 1 कना 18 
५ ५१ () ९१५) छो ९० पि दाता ककजवम्गदे पिन्यो क| जारा 
॥ ,1271.11113.1111 11141 11.2. 1, [111 

दभ । कड्कद् तो क भदाङ्के क-मवानडो ड ) का हदि) । (िजातकाषभ 
8 3 भृषर४३३ ९ अ ५८ न्त च 44 भो जप्वदु | भणङ्ोहे | कानत 

211 111 31111711 
(8121711. 711 1,7.11, 
13 71.98.277]... 
कि, त १,97.77. 111, 
[१ 37 त 111... 
11१3. त 2 त 1211 1 
[वि 77.1.11 11111111, 


मभ्ययानि १५ ] सग्रसादचन्द्कीत्ति-सनोरमेविता 1 १८} 


काधाद्पः त स्लि सूषदस्समतः दुष्य उष्यते ५ केऽप्येरं पोतकाः केशि दुच्ह्म 
वेऽप्वनधहाः। सागमा दद केऽपि स्युः सम्भूयास्य दाच्का 9 १॥ 

८ ४० } निपातोसर्यागमपि स्पापम्तन्वात तनिरूपगे प्राप्ने चारय प्रवदते 
निष्पथम्‌ निरातसंकासूतरमश्छारपति । सादिरिति । भद््गफनामेक चादोना निग 
लस्दद्नाददष्पारद्ाहि्ममो निवारिषनो सदनोस्यथःा । चेतश्च वश्ोरसशाषोरिरिग्भि 
घानादारीनं शोरादिदष्यडार्ति निगतस्वे न । दष्य सोक्त्‌ । वम्दुरनपणं वरसद 
लाप प्रद्भ्यत्‌ ॥ दष्यमिल्युश्वते मोऽर्पा मेच्येने विदेरितः ए इति । पेचे पिनि 
स्यस्ैनेरवयंः । भवर दपि निश्चयेन पतन्स्नेकेप्रेस्विनि नियातानामर्पयेन्काविकता 
माण्तेश्यपिलम्‌ । दथपि प्ररिदधप्यागरादुषरिण बाडषयुनयत्ते हिभ्तोऽप्यव। हष्कने } 

अस्वादये सगाहरहतरतयुषपे । दिनियोगे दुकवदोगिदावधारणेदुगु # वा स्य पूरपेऽ_ 
प्यं शस्व शाभ्यपमू ११२ शत्रार्दावयो सयङदसिद्धायप्रथाननिष्सि ॥ च प्यपषाने 
किर्पतिः । तद्वपप्रधान समाहारः । पस्येङ दइतरेनरणेगः । एह्वनिशयशर वतुचदः 
कपेमोदाहर्थानि ॥ निक्षामर । ग चानप । पानीोवरानै च दाजिराम्‌ । गमह्‌ 
सगभ रामस्णौ । (र युरेदभस। स्वे वाईस पयुन्दष्दे। षयातभोरनिष + 
इतीत पश्याम तेव च मदि दादूमनदयो । धामो गस्वभ्व सोतं च। साम पाथ 
स्ते च । ° द्रौ पमानावएति विषहरनरस्य तितु । सपश्व धचा०२० दा बटूष्वरेयु 
परदोतिनम्‌ ४११ वा सम्मोष्ठदीरा दा मूसि््परो मम । खाता मये एहिनपपिना 
एद्मिगाशाग्वरूपाष्‌ । गन्तं वा यत्रैता िमिो । ९९१ दह भुयरोष्पपानित । वादु 
इषणो वा । पारस्य पूष्णे हों दिगियोगे रातिक्मे । मेप्रयोढि होश । छ्य 
धाम॑ गध्ठ । हनैपमातते ॥ हरविगरति शुपाण्याद हइ भूमौ ) + िकणिपे रिवन 
कमे ए्तनेऽप्यद ।१ त्वमह धाम गण्ड । स्वत प्पे सष्दादापेमह पदि गमि) 
काह मागदध्मण्पारव । + भापोगन्य भ्वश््ठेेऽत्वम्तादोगाश्वयोगकोः ॥ पशादधाणने 
दोकमडपयं तुरस्य ४ तत्र दिदेदयपततर्पादोगव्यरष्ठे भ्ये । द्विपामङ़ठप्या 
स्पष्तायोगण्यदष्टैद त । विरोस्यषद्रतन्य सास्रयोनण्वदश्ेोऽयेः। पदः पण्डु 
पद । गोठ तरो भव ये३। पाथं दष षदुदर । ररण्यमेद । १६ पहार सार्धा 
शाहोङारतिश्वे । धरत प पराम निरथर्दम्रवे रिट ४" ९० इ६। भिवे 
शर । एवे पड । प्‌, दमः । प्षेदच्‌ । पदादि देवौ । एव साद । «नूम ९३३ 
क्य प्रो्पसपस्पापि विरिये › भुत तष पुरा दिना । नू इन्तारिदि रादयद्‌) 
पूृष्डदिना च चेदथ नागनेदविनापयोः +#१ तवत प्रर मास्ति दधतु । विना दन्ते 
दिगा चप्‌ । भागादिपेदेदमूना सज्‌ ॥ ताना नातेतितपदं होडष्वाश्राा । दृण्दसो 
षेममाद्ये स्वत्व प्रत्यपि शण्ये ॥१ स्वस्त्यम्तु ते घपरक मह्वनाशप्‌ 1 स्विति तेष्व 
तपा स इन । स्दससयम्तु ते सम्य दिप जोई । स्शत्वि भोकमुश्नुदयुगव्‌ पना 
भररषकता विप्रा स्वस्दीतसत परयुशते । = मप्डोठि शििमामायें दाशा रात्राारिवष्‌ ॥ 
दस मिम्या चं दिये रतेऽस्योऽम्यायदाद्रिष 1 कस्वि्ोरा यो । इदारामन्वमईः १ 
रोधा । निष्वावादिनो मतर ॥ निर सिप पदर {| धरवदारत्न्यश्िशार 


१८४ सार्लवयक्रिण- [ पर्दे 


-धथदारां सपुष्डदे 1 मद्डानन्तरारम्मेष्वदस्वप्वपाप्यपम्‌ € अय दोऽपि मोक 
कय क्दुनमूम । सय प्नानशरेदवि ) गौध माडानेति परम 1 मोनोऽ्वातु,। भष 
स्यैपेदानि । स्नारोऽय भुडते । भव इदानुसापनम्‌ 1 'लपो दन्द्देलदवमग्दपपे 
तरै च 15 इमं पदुष्यारद अथो पनं ध्याडरयम्‌ । "ए स्वात्पूयदिते शन्तु शध्य 
{एवम तदा । कण्डेनाविमरत्दरर स्व स्वयदागोडदः ४० प्मोऽमहन्‌ । इषे वणा) 
अरेः पुर्व १ नरौगर्ठति। शयेर भा स्वसदयेतग्यु । स्ववभ्यन्य हशुतम्य। ५ 
कडष्ये वेषा प्रात द्यूते चोऽपं व च} पुरमिपेऽवयम मूभोऽरि दुनरपथ््‌ १ भ 
भ्कव्भतय । द्रात सरू्वन्तुरयत  प्रानमत्ये। ‰ वृगरोडत } वृगद्क्प्‌ | मूषे 
शणम्‌ ) ' भाहेर्वत्‌ सिह पदसं परिहोम 1१" मप्‌ स्वनुगदारिष्यषतः | 
सा्तिवै+ ० ॥ ग मह सा$्सर्मा सता मार्ग तादमेडच) पतेन सारतः 
बृरद्येममि ) मभ्येऽ्नरा सिना च दोपे नम समृतम | कण्वा) माहि 
शकमम्भरा तामरवादनादसि । नमो देवैस । चज मूक्णयशतिनिते 3 एन्धिकाए 1/ 
कणु" । भलमभ्त जनम्‌ । भार्णदक्मिदु बद्रोप७ दारानाहर । भप्म्ताम 
शः४८ भरतिररेक १ १ १ मानोकास्तरण)ः शीः १ ॐ११०१ 
कतेन ए भवित इ मारते । पिद ब्‌ इन्वा ) मा ३९ । १ भक सवानन्यतु ॥ 
वैच हत्‌ गदया । [कने सितति स्सद्ानोचम्नान्यवृतु । दिद 
स्वनो व मनागि ४, होत । जरान इत कि वादा) पावा (ष निति 
० | कत (नोत्‌ । दुत {७ दविदिरुति। ९३ सकि दात्ककते नात्म । बिनि 
सिन एता तिववदरदाकदिकानादुत्य्‌ इ | निरि निकेते नकि 
अथा कूम ७" कानुक्न्या क दा(दकम्‌ । अवा सकारः | ५ सकारे वेत्‌ व 
कम ककन सुरे नादय स्यन्‌ । पवनाः स्यु आहां १ ।१ 
क दन्तो । कवत भनु ईत कचम्‌ । ज कितवाः किना, क तिक ॥ 
न्य 4 च्म्यम्ते शाद्तूतवदमष्तच । ° ९३ कै सिवा) ॥ अलिन {गन 
< च += वृ (९ दि सदम्‌ | नाद्र स्तते कनन भृ 
९6० जतोष्टया शहा वधत्‌ । ब्नीरामाररस्नाक्दव ॥ मृजन्‌ कदोग0िथु । “क 
8.7. 8.172.111 1.11, 1 
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11.114 
[ ऋ, 811, 7.12, 
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क्म्ययानि १५} सप्रसादचन्दरकीे-मनोरपेपेहा। १८५ 


कथम्‌ 1 घनेन परशरेण इत्यम्‌ । सद! एमयथा म-यथा अ-यतरधा इतर 
था । वेप्पादिति एव । यत्मारिति यड । सष्मादिवि सह । कुन अ 
सत युप्मच् भप्त भवं ॥२॥ 

८७२ ) भथ दिमकषरदुष्कधिरासानाद-तदारिमिगो दिर्-पों निवास्य 1 त 
सम्पसे यथा सप्देकदष्मे दरू्मनिष्ययं ततर निरत) एदे सषा ततु स्प तरो ताछ 
एनष्वेरि हपरेति निपाह ¦ ९ स्सम्पर्णो दठ्मामारच्छण्दाद श्प्रस्दव दुष्योरथ 1 पथस 
भ्यते बतमागादस्छम्णषे शरपस्वयो दार । दत्मितिर्रत्यत्र । िमूषष्नप्‌ शधरह्दय 
किमिः कुदेशे । पृषद सपम्यसं एिम्रण्राद मपस्दक ङपदेधः। दद्‌ स्वरहोगर 
क 1 कस्मिष्ित्वस्यष्ध्र इद? ९१ रि मर्द वुप्मन्स्पततौ च दथरित्दा सपदि 
शत्‌ सपमा भरो चरति भरति । सत्र उभवच्र सम्यत एकच पूथश्च परत न्दारि। 
तस्मि हाक तहा । बत्मि दधाते एन । कंत्मिन्‌ कञे करा 1 पत्मन्‌ दाते पर्दा । 
रषं हदा ना भस्यन । देन प्रकरण पपा । कैन प्राण कथ) अनृत प्रप्रदेत द्य 
सर्णण प्रहारेण स्देथा( दशम्‌. कम्दपा इतरया भपरपा प तल्परदयाम्तागा९--रप्मते 
शष्‌ । ह्रानिति तत प्मान्ति शठ । क्ता स्वध इत । रप्मािस्वं इष 
शत १ ए५प्रामत शोष्लः सत्तः १९६ 

( ४* ) दैर्ददमारिरिठि इतिमष्रो मगपभासिसुष्- परहगपणमशंशो दा । पद्मो 
दाण्यानौ दस्प स वया । नादिर रचरसोषद्पौदर्वपद्पथतदः प्रदागता इष १ 
पतप शरिद सोना 1 केरिद्राद्डा 1 कडिद्मरकाः । रुपम्‌ | + करन्द पाव 
केऽपि वाचा करऽन्दतथका ॥ सपमा इव करि स्युः सम्भूसारह्व वाचमाः ६१ दति 
कथ दत्ाम्तनिदावामाइ कच ठननािरिति दिमरस्वर्‌ इमभादापयिकागापय्‌ं । ुत्म 
द्मतौ बरञ पित्डाऽम्बस्मार रशं पदुए्नध सपम्पपं त्न (निरास्दत तदिन तन्वाम्‌ 
शषा द्रप ॥ तस्मिन्‌ दोसस्य हस्व ताद वन्य सच । दमिन्‌ षा दयु षल्दो 
यादशाथन्र ! कत्मिन्‌ रुरो केदु र्स्य रुददाद्ददुधष षय 

सादंविमक्ठिकस्छम्‌ ह्य । पृदद सउ । पूरस्मरिति एर्व त्‌ ! 
सपरासमशिष्यषस्ठाव्‌ 1 परासिमिति एेष-परस्टा्‌ ¢ ष्रि दूरे #॥ 
दुरेऽथे शस्ये सवि भा९ परस्वयो मदति । दक्गस्सं रियिद्रेषवेद्‌ 
क्षिणाहि बसन्त चण्डाला । षङराशस्‌ दुराप 

(७२) माणे । एड भादासे (रदः 1 रष्पह्स्प सनोददिमविदु +इति । शस्य 
हिमिदीरामते पशसोश्दरेः 1 कप्म्ने ठु दशमस्य एव । कस्म {दवि दत. \ रष्व इमि 
वार 1 पूदत्वानिणि पूण 1 दषे समउः दशः इत्वा ऽपसेदो १ पथुमन्निठि ईर 
कवा दृरत्मिन्‌ करे द च पत दिदि द्र ५ तथा चकास्परडे (दसनय 

्पिरिभाषाषम््सपमो-ढमोपवमाम्तारस्वाति पूणर्द इयर शव्दवरे कार 
ध्वम्‌ शदन्ठाच्‌ चष इनि । एवपुरनदटाव सपि इति । पत्यद्धन्ड दरन्त्मर्‌ एद टे 


१८६ घारखतमरक्रिया~ [ द 


पस्य दिधि षते पत 1 दनधिगस्स्‌ दिगिति इति पनिगादि पग्नद्य दष । 
शस्या शिति वरे वन्त्य । पदर हतगदि वमन्वि दरवार । डगष्ण्‌ नथ 
शूरे वेपन्तं &३६ 

(०) सार्थरिमरिक एति । साना सिमोन मरति सारतिपन्छिि 
पूयत पषा गसत्वाद्ियकेयादिल्ययं । दनितम्यी दिया कणाः ॥ 
मैन दुरं प्सम्ध्यं नदुद्रन्पयाम्तनिपात इनि सूदिगपर्‌ । प्रामाषूरेग तैर ति 
मए 

किम सामान्ये विदादिः॥ सवुविसन्यतारिशयमयमपे 

5 दयन च इत्ये परस्या भवन्ति ॥ कथित्‌ एथन्‌ कमि फबन 

(नम) हितः मामाग्व दिदरिः {पु निद्रे विदापिष ‰ कण्ठात्‌ सामग 
क १ का भिः द सप प्रिमन्ध्नु स्दापपिति। सिच प्रन्पो भय 
९५} ॥ जनान क दित दीनस्य कतित काचित डिजिद तवि कदिष्षणन 
कानमे (धन इरन । द्द शतस्वी किमन्धिविषय् प 

(५ )रिमप्ति। 11111111 1111 (५ 
टद) सवनयन सात] । शरिद । कत्‌ + कदि 1 कानितिति। करन्िच 
त ९ शाव वादि । पदि सामग्पान्धा कचन | १०११११४१ 

शदुभोनलहासन्पतोया साद ॥ तिये कपप काना 

८14 मदि 6 (व इकन्‌ सजनत्‌ । पदमम इति भन्यतत्‌ | + 
२५ ८्दद्रमात्‌ ॥ ए प्वययन्य कव नेच्छा 4॥५॥ 

(4२) दृचितिताग्नग्माई- तदवता दन्दवार लात्‌ । कि 
कदय सला | दर्नन्य्‌ भपय मादा ७७८ भवनय ११२।१५९। 
[नि क 11111111. पिम 


कन्‌ ऋ च कर्व तजयात । जमन ५ {111 31 
भरशत 6 न १२८१२८१ [1 


त + 84 ५12 4 नशो कर वाक 
1,12.7, 211, 

(२५) कध क पन क्वं तन्व काव कन्व) १ 1/1 
शस्व 3 भ्‌ चय व्र न [ नक त 1.10 8, । 
द नत ७ १ कजत 1 क लक्‌ । क्नमन्व्ब्‌ 9५१ 

+ 
कदुरण शग्ग्‌ १ इ१६२॥ ९५ 

{न भ्न ष्ण 1 क डत नन्ति (१८ + ^) 

[व 1 7, 11 
स्टररतु कन्य (किकित्‌ 8, 19. 


< ~ च {५} पमुप रकोि-मनोपोपेता । ८७ 


स्दने १३९०६१६ प्‌ युप्‌ हटि तुमम्‌ नप्प यद 
र्द (९) एप्‌ भौन म्द ४ 

(नन) ग्द | सादिसार मण सार्दिदद्‌ रदारिरिग । पचस्व श््नव्‌ | 
सष ल्ल पदस्य । स्पुनाददन्ष्द्‌। प्रौ दरमास्धगाप्‌। सरमः 
दत हा । एत व्यपति एाम्प्मसरि 4 परिनि पष्‌ दूरम्‌ स्त ४०१११ 
९८1 पूर भ तापिगर प्य्‌ । एुरिरवान्परामदप्‌ ४ बि ५६६ 
ट १५६९१ । भित्र ९९९ साहि दर्म भशि भरोपुः इतय्‌ समदय 

इ्रष््एेहेदा) १०१। 

प्रादिर्पसर्म ४ प्रप्यसर पमूभनु धकनिर्‌ निष्‌ दुर्‌टम्‌ 
दि लाषि भप भि भि मु उन्‌ भमि प्रवि परिश्पभत्‌ भनर्‌ भा 
दिष्‌ | भ“ गप उपष्रगप्डर ॥८॥ 

८५९ ) पुचम्‌--शाहिसिपणः # प्र नारिरस्य स परादिः प्रमे इवषःम््‌ | 
गो + र एन्दन दार 7 समपि दते दरपुरपणेः । पमे स्वचनान्वप्‌ । चारि ४ 
पटि* । अ+ एता) | नानि दिर यतम्‌ । एमारम्प पादश भादिप परा 
कप दर््‌( । परराएपण्ददविटुपिष्दरिपूरतिनिर प्रतिपदः । दप माठ्ति पि 
४१५ एद हररममन कपिः करिणा) भर्दप्रादि भारि पदशताणो गन पत्‌ 
3९२६) । तव प्रपण्‌। पएर्र्‌९ । ददा प्रणम्प धश । प्रादिष्मनि दर क तान्ष्ये 
करपदामसद | दिरेगनुदिष्नोगष्टाप्यरिविूणपर्मे । सादिस्मेनि प्रारण्चं एडम | 
भादामे पततम्डा ॥ हगप्ष्य प्रभुः] हापि एत्ति! सम्म प्रभवति । प्रागे 
पृषटष्वि ६ शम्ये पदाति ) दष्टावां धादे । सान्ती प्रपाम्तः। छश्पे पवः) 
दोपे प्रयति । दौ प्रसा भाषः पएणमेश्दिदः | एोतौ दमोरति शा 
सृरन्दं 0 ए । क्पर्‌ { कामहररः प्ररितामहः। पं प्रपौश्रः प्रजिष्प 
शृत्याचरप्‌ इप्णो ६२ 4 रता इति दिदरानपं परजया वियुदा्पं दरोध्णे 
चच । दथा पराजि पतभूनः पादम पराद्मुखः॥ परावृत पदा परा 
से । भय हस्व, [वङकारदञमस्नगङप्णादौ । पवा भर$रति भवरत । 
मरह) | मपदाति | सम्‌ समम्दतम्दश्परहारारौ 1 पया समदत । निखने रण्यति । 
समाये ९९१) । पुथ सन्पिः सनेहः स्वेतः सयः सरम्मः सृतम्‌ 1 भनु अतु 

भसादः दानिदुरदमामोप्दारीप्लादो 3 भहुखागाति सवुददुति मतुमष्छति भु 
ऋ२।{ठ 2६१ बरसा माठरमनुषादधि । भण्दुनं योडारा । भञुनेषम्‌ । अद्युर्‌ । 
सष्दशुाकरदठामनुदिष्याप्स्यासौ । नङडननयति ॥ नरसागादि । परिम शब ठि8१। 
भदपतोऽ) कूपदानम्‌ अव्ये 1 निर जि्रदनियदनातिददनिकेनिनेशतौ । णमि 
कठि निणठः गिद्मः सिष्य निश्चरः निर्बहिङय्‌ । दुरति हरे द एडडाच । इुर्जनः 
श्ाप्‌ 1 3 ६6ि भागयं विदोयविदरेदस्परैतनन्दविदिषगापम । दिगि विगराति 


लि 
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विर विमनाः विद्यजे विवाद यया । परशि विप दिसोम विस्मिद विनय 
छ पिमह्ट विदल विनयः 1 भाष्‌ इति मर्योदानिषिीपत्वमन्तादरशमनोपभाग 
सादौ । यया ्ास्युदरन्रितीक्ानाम्‌ आज मनुदधानाम्‌ भागचन्ति मातेइति सादने 
भासते आनिवि रमते दते आसन्न आश्रय ॥ ति निर तिरिप्णातौ ) निपीष 
निदि निक्षिपति प अवि इति अथ्यनाधोनायिपस्यापिकािष्ठानादौ । ययाः भीत 
सधिणुग भभितिष्ठति ॥ भवि श्राच्छादेनास । अपिन्धाति यवः "मपि पसम्मावना प्र 
अराङगक्षतमुषया ॥ भति सतिशयादौ 'अतिशण्द्‌ परशसायां परकनं कपतैऽति, + 
यया भतिरयः भतिं सतिक्रासति अतिगते ॥ छ इति प्रशस्नातिभयठ्मो मनन्‌ 

मादौ । ङः ॥ इव्‌ प्रावदये उष्यक्रियोतकणंनौ । “द परादये विवोमे १ पशग 
चोष््कममि, । त्छपति ॥ श्रनि लमिवादनेख्टास्यसम्मुवरामवानौ । पपा भमि 
दति धिगच्छति ॥ प्रति प्रतिष्ठा प्रतित्तामाच्ययप्रदणाभिमुरूवसमीपिसप्रतिरेणनौ । 
यथा प्रतितिष्ठति ॥ प्रि सामस्त्यदाडयाछि्रनपरिमशाश्ौ परिभवति 9 इर इति समो 
प्थाह्लोपरमप्रतिद्धियाल्यवनपृषटपा  । उपतिष्ठते ॥ थत भद्वापामास्विक्यकुदौ च) श 
-तमृध्पे । सावि प्रार्ट्ये । भाश द्राति । भरपं सपा बृहदृदृत्तिम्यो केषा? । भय 
प्ानिगगः शप्गंसंककः । पतंऽपि बाधकातुवतंकतिरेदनिरथेकमेदाचदुच । सना श्वाय 

भं बाघे दप्रिरशधिसमुवभ्तं । तरवे विभिनण्यन्योऽनथुज्ञो ग्यः प्रुत, । बाण 
यथा--पराजवतं “इपमर्मण धात्व इति वश्नात्‌ 8 6 भारवमनुदरते 1 पथाति 

यते पर विभिन विचेर्पवि ) पवा--पमवति प निरपङम्तु हाभोममाना्ध । वपा 


प्रकत ८ 9 

(प्र ) पाहि । पर भार्यस्य स प्रारिग शपपमसल स्यादव्ययं 1 शपाटग्दत 
हइरयुसने इत्यन्वपतवालो घादुधय॒ष्ाना चटिदवायोगं तां वसवेडोपसात्वष्‌ । नेश ध 
याता भावश्ना यस्मान प्रनायहः । दवादरौ । तङनद्धिवावाति मवननदिपापां गेण 
सादा प्ररयुनमंन्कामावाण्यत्वामाषः । भ्वादि कमेनि दीशयुपरममकपे 
तितु 1 श्ियागदयदिशन्ोरसाग्तिदूयाप्दुने 1१ कऋमेलोददर्लानि । प्रवाते । प्रणा 
मूङा। । धमर्स्य । पदनि दायादाः । दिमिय) सदा प्रमति ॥ प्रुचमप्रष्‌ ) 
पोरिनः पति । मन्रम्‌ । प्रदरो दिधर । प्रादे कन्ाम्‌ । वर्षान्ते 
शरान्िः । प्रवाद्‌ । प्रदास्यति । वदे ्नो दृतय शिक्िमामिषयै भके । भपोने 
कणन (िोम्दधयु पता सत ॥ ° पराहतः) दरागनः । दाद । कराद्ाण्णः | वा 
दकः ॥ वारिति ॥ एाडोनः | वततः + प्रदूगृश्ः | "नतो विवि शितौ विपरेतन 
दिने । भाव्यं अर्वते साष्डबारने सम्यगो१ क,» सपृदाद्रि। सकक्‌ । १ 
सभयः । भपद्खति । सहरि ) जयश्रितते बरा देका । भयदानि १ भवानि ) 
नलरोवदस्यदयवतन्पन्व४वि^६१ + भूकाङाङरमरटस्क दिग (व्नश्‌ ५१ 
र १ विक वदन्ति । सन्यः 1 सम्मति का) ; स) छाश । समयदति ) 
विदि $ स्क कन्या । सष्नृानरि } पण्ज्ड | संकु | संकाति 3 शान 
सवन्वदषादषदनयेर्व+ । दाम्यत दि सनतु ४" भनुतढ्तदी १ 


भ-पयनि १५] सथसादयन््ीत-मनोरमोपेवा 1 १८९ 


सगुरानेे । भनि ॥९ति 1 भवुरषद्‌ 1 लपुपरः । भरुरेति। । भरवहणि मात 
दति । भण्यते पोच 1 भवुदातः । भनु ्ममननां सतिः} (जानावहम्ब्ूदोष 
दये ष्वातिरामर) भरो रेषे दितो च लोहपोगातुतारनः ४ भदवतोन्पैः। भवर 
कफण्य परि पाठि ) भरनाम्म्‌ । भवदम्बमे भवहरम्‌ । भदर्नन्ति 1 अवपात, । । ढि 
प्रिकागाष्स्वम्वातिनय लामनिष्दे । , नि सहः । निवन्‌ । निटि + जिन्न | 
निल । नि१्७१॥ इराग्दयं शय ऽं शयासम्दतिषरूरे १ , द्रमति! । दुमा ष्नः | 
डूः । दुगदः ३ दुन्‌ ॥ ‹ भानादिवागाठिप्ये भू धमोदेषदादयृष । वैष्श्याप्मणने 
भूरेरध्यानामि षय 8 भनरल्पादुदगो दद्मि विददाह 1, दिदित्ा गनिमेव 
स । पाणिनुप्रिुक । विद्म | दिता गध । विमनस्ः । वियः । विशन्ति । 
पिादति । पिप्यत ॥ व्भूरितर । हिणोरितः । विदलः । दिपर्दः | विनिर । 
दान्त । दिषाड्यति । आरिम्ठासदवार्देदद्योरश्पादिकानि । चण्योऽ 
भिवि्ौ घास्य श्टूतामेष्यलेपे 9 भनिमण्द्रनदृष्याशाननानुमश्दिन्मये । पर 
तिशप्मपौतास्पगसुकरूपाष्टकमवि ४१ सादात । भारिनः 1 लाकानाति । 
भाताघ्नतश्यः । भाटिष्टति । भारमतं । दवरसामारष्नानि । भाङ्नारं पशः 
दाजितै । भाररति करेन ॥ भाहत ॥ मास्त्ना व्पम्‌ ४ 
भादपप ॥ भामरव्यम्‌ ॥ भादावति । भाषास्त । सादते । भागोऽम्‌ । मा पुवं क्कि 
शेनू। ्नाष्पर्न्‌ । भादिहः। भामुषट्‌ं शम्‌ । भाटूने मकर म । सागण्छति । 
शापादति। निरञ्वधाऽमदनि वहो शषृदण्यने । भन्तमि सतपि निरपृनोपए्मा 
अय, निहो मथो । निदतति + निपतत । निद्विवि | रिविशठि । निपुणः ॥ 
निषद्‌ । निरी्ष्फम्‌ । निर । निरसनम्‌ । निदत्त पापाद्‌ । निय । भ्लविर 
ययतौद्मपदरिस्वस्मएनापिदे } ' डपाल्याथागूघीने । सयिषवि। । धपीना 1 भादुर्ेवि 
सपिहतप्‌ । नरि एर्मश्येशोनूतिमूशपयुदये । ९ भरि पाजनमस्ति । भीि पापम्‌ 
अ्मपि § साणमरि । भरि न्धि हदम्‌ । तदवि । + विद्धमानिके एदौ दमरसतिशष 
चेष्यति! । धहिष्य । भतिश्टामवि ! भविगदईतम्‌ 1 सतित । मतिमतुरे कान्‌ ॥ 
चणय पानुमते पूामूनकष््‌युमेयु ए ।"» पुरपः ॥ एतम्‌ । पादुः । छन 1 चदु 
स्कः चगि । (वर्ादतवदियामोष्वंडणछामरहारने | भाव्ये आक्षोऽणति वक. 
भाघास्याण््यु ४" इन्द । हष्यति । उटिलपति । इषपद्रष्‌ । द्वति । इत्छहा। 
स्दरतोभद । इत्दय । उर । उरि? । उत्सः) । मतिः पृशामृभारशग्यारिषा 
<थामिपकवक्े | सारूप्दवचनाहारस्वाण्यापेदु निरूपितः 4, भिवष्दति गुदम्‌ । प्रमि 
युश । छभिखिप्ो ॥ भभिस्यस्द भ्शापिः १ समितः । भनिप) । मभिरूर 1 
धिदा । सम्द्वहाहि । भस्दल्वति । नलादहयाहानिवाहोरनौ पएतिनियौ कव 
वि । ष्याण्दानियुरपोभ्वो्ौ बाते प्रिषच्यते ६१ प्रतिदेय । प्रतिगति । प्र 
पिन्ति3 प्रविश्षदम्‌ । भमिमश्ुरडुवत प्रठि। श्रतिश्वापः । प्रतिषूं गच्छति! 
पअरषिकनैः परनि । एठिविद्चः । ° परि, समस्मतोमात्ण्या्िपक्षपापुं च । भूदासेने 
जने च पञने दतत इभे + परिललमति । परिषठाऽत्रिणेनम्‌ । एश । दतिष्डतेति 


श्नः 


१९० सारस्वतप्रक्रिया [ पू्दि- 


क्-याम्‌ । परिवजदे 1 परिकिरति गुदम्‌ ॥ परिवरिगेम्ो कशं देवः} परिवप्ते वाः? 
परिवषर्‌ । "खय्‌; सामीष्यसाम्ये व्वाप्यावायंदनौ सनौ । दोपदानक्ियागीःनापम्मा 
स्वपगपूजने ४१ उपङ्म्मै तिष्टति । इपड्रोति । इयर्ता पांडमिः । इपनिरिति । 
शपतः 1 उपघातः । दपदरह्यथेम्‌ । हपठारः । हषं देवमुपदरवि 1 रपश्मते मोष । 
सपाष्यायादधीते । शपित पिता पुत्रेन । पथदिह्यान्तिदयष्दी स्यान्मे चथा 
मतम । प्राङन्पेऽपे तपा चाविः कविभि परिहोम ॥१, पयते । सस्ती । भा 
विकार ॥८१ 
प्रारघात्तो" ॥ धपतर्गा; ठो प्रार्‌ प्रयोक्तम्या ॥ ९ ॥ 

( च० ) ्रैतेषां प्रयोजनमाह सूत्रम्‌-श्राग्धातो १ ४ प्राङ्‌ प्रयमेकदयनातम्‌ । 
भसण्यया० ।› घातारिति चातुर्य पषठेकृददना-तम्‌ ॥ “छित, ल्य तदिन” 
मिदम्‌ 1 शपपमौ घातो भ्वादरः द्ियायोगे प्राक्‌ पृथमानै प्रपो्व्या । पया प्रमदं 


षीहयादि ॥ ९॥ 
(प्र) प्राग्यातो पर प्रागिवि सामायोष्ेः प्रत्यवतिष्ठमै 1 प्यागद्धमिन्यादौ ष्य 


वधान्परयोगश्युपसगेस्वम्‌ । पु च केदिदवारश्यं वाषते। धया । मादते । प 
तरति 1 केदित्दधे विशिषन्ति । यथा विजने 1 प्रसवति । फीविदराश्वयेमतुवतं 4 । 
यथा । सीति । लावा । कविश्च घास्वधेत्य प्ावान्यादृनपंषाः | धयति । वि 
कोति । ष्दु्म्‌ । ॥धाम्वधै बाते कश्िरधित्तमदुवतते तमे दिशिवणयन्योऽनव्‌" 
कोऽ-यः प्रयुज्यते इति ॥ ९ ॥ 

चदन्पयम्र ॥ ठदिद्‌ भरादिचादिशन्दरह्पमग्ययपर मवति ॥ कं व~ 


प्रस्त च॥ १० ॥ 

(१० ) भ चारीना संामाद~-पूत्म्‌- वद्यम्‌ ॥ सत्‌ प्रयमैकदवना तप्‌ । 
नगुसन्यत्स्य ०» सष्ययं न्‌ ध्ये न कयं यातीयञ्यवम्‌ प्रपतकददना-पय्‌ । ।भतोऽनर 
साम्पसो ०१ 'मोऽचुम्वारः' पएश्ाव्‌ स्हवरहोन०, ठं पूर्तं वादि पवरदितयारम्प मान 
तिः पषम्त चञ्छशदृरूपं तदव्ययं मवति ४ च पुन "इरवायर्तय्‌, "दषकाठे कठा, 
कति प॒रोस्यप कत्वा लादौ यत्य स कत्वाद्रि । श्युहो माये फचए+ इति वाध्व घोऽमे 
यस्य तन्‌ क्टवाधस्तं क्त्दा च्‌ क्यष्‌ धा एत्करस यम्‌ णप्र्‌ वव भाप पवान्वा तदा 
वदप्वम्यपसर सवतो 7 यया~-ठन्वा कत्‌ प्रगम्द द्विषा परत्व कां फाष्म 
पट्रद्‌ स्तिगाम्‌ षेदुः दि द्याह १०४ 

(४०) बत्वाधन्तपरू कटश प्रस्यपा समते वत्य तत्तया । एतवा) कवर, धमु 
भम्‌, स्वि दर्‌ + धा, वद सत, इन्दर, आम्‌ , ठ इहयाद्ष प्रगोषतेा ववा 11० 

पवि ~ 
भव्ययाद्धिमक्तर्हु ॥ धम्ययासप्या पिम्‌ मवति ॥ न 
ष्‌ ~ + 3 
त हान्दुनर्दहो ॥ सव्वयानां चन छिङ्गादिनिष्म 1 वेदुक्त च~ 


शरद्य तरिषु द्दरिषु घव च विमाक्पु | 


स्रोपस्पवेण १६} सप्रताद्न्द्रीरते-मनोरमोपेता १९१ 


देषु प सरेषु यपत व्देदि तदम्ययम्‌ ॥ १॥ 
उक्ा-यदिङ्गायम्ययानि॥ ११॥ 

(७०) हनः {कार्ष्य भण्ददादिर" ४ शण्ददात्‌ एदम्देडयदनात्तप्‌ । 
हसद्‌ श्तारते १ ॥ दिमरर पि शिमिक्तिमश्स्प शष्दे दवनाम्तम्‌ । हिति, *हह्य 
श्माश्रे इष्‌ प्रदरेङूभयगन्तम्‌ इतेद र? गामिषोर & शष्दशत्परा पा दिम 
स्िप्तल्दा सुर्भकति । शत्रापि विडेन तु रष्दनिररपे प परं सण्डनिरपे रिमसतेहक्‌ 
भ दति । साम्रदरूपष्दन प्रनिपदमे एष्टनिरेत भष्पर्ष गामण्डणमिस्दयेः | न तु 
तर्पशाचस्स्वमित्यपः । एणं मराप्शद्रसगं रा" इति । तपा रिलोष्दततौ--+कोमेऽ 
शपम्रतिम्षय समर्पदि्दयस्य उशित सरन हत्यातै एष्दनि परदादृष्वयाह्यद 
स्पादा कपि रिभ पु च ठग ४म्दरात छिष्ारिनिषमो नास्ति खिष्रश्वनवि 
सस्मि न । इर्त च दारे । सदत । पतिवयु रिद इनोगऽसरेयु सद च 
गः सोऽ प्रपमाशिषु सरम्यश्तठ दिभच्त्दु नदष स्मे पु श्योपु च परदिषटुषचमेषु 
षदा समानस९, च्छ भ्तिष्द न दाठि स्पात्‌ न मगति तष्पपरिष्ुश्यने | 
भर्पपपरहारमःतनदुवसन्दग्प ष्दाविदोरः कडिङामाद--उ्ा । सत्यानि रत 
१ केपिशानि। भूतानि? जश्द्राति र्स्वारिरिद्मेएर्हिहानि ४ ११॥५ 

(४०) दिष्ादिनिष्माभतते षो नरस्दुतिपापरम पुति पम्मतिमाह ॥ व हीति । 
सादोनामष्पदामादाग तत्रादोग द सादारग्दा\कछमाहिद्रदिमद्तिषदनसाषम्पतण्म्‌ । 
वषमाण्दर्ष देदपिष्वुखम्‌ ४ ११५४ 

इति सादत्वतरसादेऽ्दपानि ५१९४ 
+< 


# सप्रत्ययमृक्रिया १६ ॥ # 

भयुना दिङ्गदिगिषमिविज् एविशया सीपरपदा पर्युपन्ते ॥ 

शापतः च्िषाम्‌ ॥ भहा तात्तम्न किणं दर्वमानादाप्‌ प्या 
भवति(क) ॥ अाय। माया भद्धा मेषा धाद इत्यादि ॥ शजादे्षाप्‌ घ 
क्ष्य भथापएदका शोकित्प बाला शद्रा गणिका इृष्यारि 1 १॥ 

(७ > भपुना दन्दमाभमूरैजि्िविष्वरिजिहारनिर्या लिद्करू्पा दिर वद 
{५द६गशापपिवरहिष्डदा एोलिद्रतादना व स) पस्वदाः खोटसपुर्शाये प्तवपन्तिषष्दु 
द२4 प्वारम्दन्ने इत्वं । सूतम्‌ भारतः पिदाम लाए पथमैऽवदतास्त-्‌ | 


क} भजश्च ५ तदाद ङ्त १ 
दृष्देप्पददपमजरेपद्षर्‌ 8 


नमेव ते दरः ररशकण्डर कनकमेसरे एकदत रशकेस तरकर क ९ 3 ^ 
ज» {जल्द ब्‌ भरति सचेनम्‌ 





~ 


१९य्‌ सारघ्यतपक्रिपा - [ परवद 


पण] घतकति भयर स्य पञ्चम्येष्दवन-वम्‌ | ग्वार ० वो {६०१ व्दया धरे०,॥ 
छिवामिति सीशष्दून्य म्तम्येङूतवनम्‌ 1 द्विया यो १ "जीरयो पयु १ श्व्वाहीन०। । 
निदं द्विर्मम्‌ 9 महारात द्विव व्त॑तान ोहिङकतवन निरि यत्चाम वन्मा 
ष्माप प्रस्य मवति ! पीर मिषोपारथं 1 दाहरणम्‌ जाय माय मेद चद्‌ धार सनेन 
शाप प्रस्वः । भवनो ०» +माप १ इति सापः 1 अते गद्वाव्व ॥ ११ 

एगविशधमाद- “आदत दिवाम्‌, इत्यारियद्धौ धुन श्धतदन इति नात 
रपोग्धा इ्ोगो नियधाथ प्तं 1 स्जाद॑रिति 1 भाद पष्दमनानोतिरामि 
साऽपि भार्‌ प्रस्थो मनि 1 सतना एन्का दोष्धित बाषटा शूद्रा गणिका । भवर 
श्रमीषजाति । पुम्‌ भ्रा वड़ा मूकिडा दद्यजादय । थत्र "मवार, इह्वाप॥ 
भरने ०१ । प्रयमेहवडनम्‌ 1 भाप १॥ १॥ 

( प्र ) दन्हानुदादुवूवह घीर्ययनिरयतं व्रतिजानीते । शच्ा्वादि । निष 
ुुसकेषु रिभषणोलिष्त्य सिदिद्णेन कारपिवुमिष्छदा स३पिषाररिदिता) एण्याः 
शस्यया) | चरेन्‌ सके खोयमिति प्रत्र । मषमेः छत्वम्‌ | सव माटा{वि 
हवामोर्यवियेष स्लनक पानिय 1 सृष्धत + + स्तनकेदयादिपम्कषो (दिशा मा 
स्नावा । ततूपण्यप्षना आनिरगादत्यापुलाप्यपा त ददोयनिेाश्यार्मो दर मै 
सार त्वपि । दिङ्रान। छितर शिका सत दुरिता) ४ १६ि। तषा पवमव 
निरिति पु ष्ययणो रवत वेकि । सपु सानि प्रोष्यगे तानि केष ।। गोह 
रिलकाक्येपद्ष्वायाम्वयुयकनथने । धयं जददनुदृ करवार्त्रासद पुरत्दादिष तपा | ता ष्य 
सदधेचितता वात सोल्वमश दि । स्दग्पतत हु पुन्तकारिः सो पैः सीत्यमिोयते 11१ 
न्वा) १४ 

इअजादूरिति 1 आतपयोपरयारिन्वाधिरिशेददिथालारीपरि पाते वशवम्‌ । बाहा 
व्या कन्यष्र्याौो च प्रदमवेदावानिस्वाहोतरि गङापमुन्धवयुम्णदापोरकरप 
आरिर्दतिषटरष्य कान्‌ । नम्न्ा । सददेटवाटि। दृदकनोहवति कनि । सर्वश 
शमा फ-+ गदि ॥ वस्या श्या निदा मस्यति । शुदेाेऽपि + भवा सरवाकप्ण्णया 
स्य्नदन्छ- पराुल्यादृरि । कष्या । णडल । सम्वत्‌ शदुतुपर्दहि। तषा 
मश्यूरोन्मूकादय समूला अर्वते द््ममृको । कलि वाद्वा रादणना्नि । दवि 
र + कतादुम्ताडय शुल्का | ता १ हिशारः । कृमि! कयुपोमान । 
अरत । रकाय ॥ इदयातापितेडण्द्ा | भातरातो ता देति कापननदष्य भ 
सख्या करय ङितया म ति । कृतवा सूरारतौ । दयुरातानो दृषा वोन वृण 
+~, 983 

द ममुरिरदधतपनदाप्दे दव्मगकाः। 
विद शट दथा बथा दिया (्ा॥?॥ 
ट दवद } भदिरतन्‌ दिह्तित्‌ | भदित पिकनम। 
1,81.8 1, 11. 18} 


-सोपप्ययपषेण १९] सपसाददन्द्रो्त-मनोरमेपेवा। १९४ 


आर । भापु्तथा९। सताऽहास्य इो9 दरे भिकरति । कपोः ३ भश भपि शत्य 
शपादरोदपदप्पोः 1 दथा रिद्यावि द्वव अरि रिदानम्‌ । भदगारः वगाहः । 
हिरत दिशत , तानथ दगा इरेशादद, । च पुमः । पव नददारणे । इतान्तायां 
कण्दागामापर्‌ भाम्‌ पस्य इष्टि । चरर दाहरयोरम्बादे । बार्‌ विर दिग्‌ घभृत्र भार 
हवरो भए हृति स्रोऽग्याछ्या ध घोमन्‌ घद्स्दहाभाप्‌ रिनोर" ॥ सोमा 

८८५ ) दहोति 1 दषान्ागामिति । स्वमससिददसदरत्वारारामिषारेय । रार्षत 

इशश्तनच{सिति 1) 
चाप्यतः ॥ सरिरभत 1 किया कापि पे पूरैस्यङरस्य इये 
अवति ॥ कारिका | पिडा । पादिश्च ॥२॥ 

८ ० ) सुत्रप्-,डाप्यठ) # कषण सदत सार कप्‌ तत्मिनू शारि प्पे 
वगाभ्तम्‌ । भप प्रपरेकचन्वं तोकेतिषम्‌ । समे मतः इति पण्येढददनाम्‌ ॥ 
भ्दति दा(ि०१ ४ ददिरे सस्तत, दय्‌ रूर, "त्वरतेन्‌9, सूत्र हि 
द + परिरामिति खोलि रषषर मारि ए भद्मरल्व दकारो मदति । उन्न च~ 
शू अण ॥ ह । श्टुरष्प्‌ पा, पव । करोति हार । प्तोति पाव । पड 
लोष्ठ दार दुभौ दति हण प्रत्यप ॥ दु | भ्वातोनो १ इति बदिः 1 ह शृष्एत्व 
कार्‌ 1 एश्दष्यच मऽ उपधायाः शति पदश्वत्दता। युदार्नाषौ" इतिवु त्वत्य 
अष्मदए । श्वरो, कारः पाश्छः पाठड इति तिरम्‌ । ११ मातः लिपाप्‌, 

क्म त । *इाष्पत दस्यनेन भरस्य इरा मदति पण्मे$दनेस मादेष 
इति सरः । कापि पाहिहा पादि पति स्पचएम्‌ । शआषिशिषु स्वत्पाणव 
होरपेल्द एूदिशा । ददमभ्याभ्परदशसयानि | भारिहाप्रादिष्ाबन $न्णपा। कारिपे 
षवदि भटिषषारः 1 कम्दा इत्यादि । कवन्दस्न सदेति वया धुपरिाजशा । षटू 
कावा ४२६ 
(४०) कापोति 1 डड्मेलाण्दददिव शप्‌ काप्‌ तस्मिन्‌ । सत्र सदव परिषा 
अहा वस्या सा शहुररित्यकेटवद्नार स्थादिरदेर तेर गददवाभान { भण्यते छाद्‌ 
वयम्यक्कषाराऽरि परन्पदपम्बर््येद दस्य । पभ च पश्मेतोति दतु कादि पदैः 
वदासि भाप्फत्ये सा शकेस्यारौ ब दस्डा वन्यत वायुषपेगा्मये्‌ मामिभरषटैत 
क समान्य भादि च परस्वदकारामातेधदि सदत । तथा लराग्डादति भरिरेष्ता 
पि॥ अदा डापाति सामार्शोख्छाश्ति बाराण््दङन्यदा एदेहदादारिस्वामादः। बा 
त्यादौ एशदसम्ननिि्ाप्यपि न 1 एवे अरित्दशचा १ इपस्यश्ा । जौवहा । भवा 
दवा 1 चरि । सिर । भहा] राटा । दण्डा । इषा । इषढप्न 1 सिष् 
श्वा। धा षडा । रः । मेनङा। र्दा ) द्रङेत्शरिदु प्योगादुपारण नेव 
आ) सारहाश्दातिपि 1 भ्यश्च तारिक ] बलद हान्त म्यच बरिष्ा 1 दत शङ्नौ 
आप्‌ | बरोषो छ बति । भट] रिदहैवस्ये । भरिषाम्दा ॥ इत्पारिप्वमेभव मष 
भरेच चर्पाभादठडदष्बदस्वा ब दा सुहारोयां था 9 सूता ! सुजा । पण्डा ॥ 
श्वा० ४०१३ ह ~~ 


१९४ मारस्वतेप्राक्किया- [ पृषदद- 


त्रि । बृन्दरारका-वृलदारन् } तथा वद्य सीपर्ययाहारस्य स्थाम योऽश्वं 
ष्यापि वा 1 सायंश् -पर्विहा । चरहद्ा-चग्किड । तथाः मप्पैयानाशादान्दा एश 
मपूीगामपि वा । मचा । मन्दा । समद्धिषा-ममघराः । पषहा-पषिश। 
अञङा-मन्का । शङा-किषय । द्कै-दिके ! म्वन्म-द्विश् । पतग 
प्तपोनम्पूर्ववानस्वम्‌ । सनेपा । भद्रके । मच्रारेदयपम्जेगतयेऽरि षा । रि 
खड्ा-निभलिहा । हमापितदल्कादिदितन्यावः स्याने पोऽशारस्तत्यापि वा › 
मङ्का-गङिश । सगह्हा-मगङ्गिका । परमगद्रहा-पामगद्धिडा । शकषल्डन्य हः 
श्ना । तया षरटप्राहतौ निरयम्‌ । असपरिवा । सथा दश्चिगारिवहा 1 दत्व + 
छतिपकस्या  । स्यकस्यपोनिस्यम्‌ 1 ठया एभपिद्धा 1 एगाङिित्वादौ 1 पालवग्णपरये 
पि नि यमिस्यादि + धाप्रयोगं व्यवस्थाऽवतेवा ! दाशण्दरा्ोह्ठादा । बमापिषदुन्क 
दुव स्यानं भादा । दुका) स्यो वेति ध्यवस्था हइस्वामाओो वा| पदे धगुषु । 
कदत दिपाप्रस्यत्र सादिति पोगपिमागारश्दिदिमारतेस्य भातप्रदवव हवन्त 
मावृरिहम्मतिमाद॥२॥ 
प । ५ 
ह्यो षा ॥ क्षिया करि पे वतते च पएतरह्य दनो ब मवि 

मेणा वेणीहा | नदिका नीरा ) अपतितर ्रवततोतनर(क) ॥ २॥ 

च ) भाते दुनि सौव तकायामवेषम्ये ।॥ तदु्ठनोतावष्यो दव स्वा 
चक स्मः ॥ भतत, संदाय देवदत तेथच्छनोतौ गुरेन त्रिधा बाना 
शुशदाक्ा, भके दकम्‌ , इव्वने दृहा , चडाराप्‌ स्वापि, चौर दृव सौर ॥ लप 
कादिकारान्‌ करि १२ भन्वच्यमड-मूवन्‌ - दन्यो वा ४ इत्या प्रवमैढवयनारतष्‌ ) 
श्छोत्रज ।१ वः प्रयमषयवनाग्तम्‌ । कभष्ववा० इ "हनो, 9 पिदातिन्वादिति 
गपा) नवाम्‌ । ततदाडिति | वरलमौ वर्िनव्वपौ + श्वरे षथ्विा च्व ४एि 
सूत्रदरौ । डदाहरणम्‌-वना सतो । वेरो वनोद वनिष्द। | भरेत नोडा 1 भ 
न्दा । श्वाऽपि शति कलवर । व्डादन्वा वेनोतिनोश जनिदाम 
जनु नरोदा दा | ईेलवान्छपटववः । न्मा दलि द्वार्‌ । भेव शूने 
बृक्त भी दन्दस्य {ति नरो | सथर धरवदेड्क्वते तअ रोतो सातो वेतो भीष 
करदे । ल पेतव्यः जिपमेन पेवनो भदपनिषत भेक्सोतरा दा भक 
न्क +इति हरर वद | शस्यो वा, ईइ लो दन्दस्य वाति ४ ददं भेवपोकमा भेर 
प्िषिया(त) ४६४ 

(४ ) हस्य दति करोति ददतः ठरादात्िदि वारन्रभ्वहपवाशम्‌ तैषह 
शययककय्‌त, । कटुकनयौ कद्व वा इता -चषोमाक ॥ 8४ 








८७) कतव दरव युय उ भगा 6 कदृदकटतनिदुततत दिदकत ठ कैषा 
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कषण $ 


2 
सीपत्ययमकरिया १६ ] सप्रतादवन्द्ोई 


# 
भोकषापरे ग मवति । नो ॥ बा्पव्दर „ 
-आोकेष्वयेव्िति निप्र । निहार नस्दन , च 

(च ) प्ररोमान्तेर दष्दनिरेषमाद--चैद्द ए ध 
चप्वा नौः गोला त्याने रणे तखा दवि एर बन्दन न 
-प्श्यम्देऽदि पथासम्भदमवतेवाः # ङ्का इम्दमदष्द भष 
भव्राह परः--षनु विरुषपसुख्का वापरः छ्य सिष्य 
मनेशपेस्वाव । रूपै १ निश्न्वोेयु सु्दरन्दे । व 
यिं । पु्ैशो कपप विड्कपायो निपदादददते इय्‌ ए) क 
पठोतिनदोदः॥ ` इन ५ 

(र) गौडा । रका । स्डीकस्ारौ चयि ४५ 
अशाद्यतेगम्‌ । दापण्टत्य रिरूदपायतऽरि बि-उचदः = व् 
वनस्णदि प स 


एव-न 
सुत्०१ स श 
= 


घ्रणा प्‌ ॥ नकारम्गदकाएन््दगनदस क्त 
ति ॥ द्डिनी करि मादिनी । हापि राह म म 
४ 


राषो। नी कत्री । नैपणदो ४४ ` 7 च 
(५५) सोपर्वापिष्ोरन पूपत्ववतुकूश 

णु च पाद्म ण च प्रण तत्मान्‌ घरमे न 

गम्‌ खार । {प्रपते स्वगा्वष्‌ 1 दसद न 

शण्ता्दप्वयाद्यः भस्त छौपगवादृ८) य न त 

मदि शम्‌-क्त क माणा} एष धनि 

स्सयन्या ति द्वितो । करोऽप्स्वत्या हवि एम ठ 2 

माम्तारधाव इति दृण्प््परः। वल्वषटोर इदे न न 

ए एति पुन्‌ [पूर्वव ॥ ^ स्दाहोन परमेश्व व ॥ ^ 

प्म णो» इति पूष्ण गत्य नः पूरं दभ्‌ च र 

छ सतदनिविनेाऽशरल्व शोरो दण्दः 1 भनेव्‌ सुर २ ( 

% हदि नस्वभः॥ अजेर, (स्वरत रडो ए पक # णि 

नडा । भय कणराष्ठाः इनन । इ । दून ७। भि = क 

कत्र । पीठे तनप्रष्दणे पुन सद दर्‌ र्रर ४ भ्र सण न्द्र 

५ इहोर्‌ क्नु स्वष्रीनर ७४३ = [~ 1 
(रो श्पष्ति! श्चन ष ५० गेदम्धन ज | 

सेः श्थछारिम्बिा ॥ 1 
1 
(श) उसे विरतरर?ष्य् स्र सत्ण्व्वन दक द्‌ कल 


[13 





५ 
न्दे 


7 ॥ 


ध 


१९६ सारस्वतप्रक्रिया { एद 


यामि्यत्राप्ि चठ एवानुते । पत्तस्नरिय इत्यादौ नोर मश्चरम्वलनापि प्राचेऽमि 
भकागन्तसदकपावादित्वाम्ेस्यादि श्यकर्यापनीषप्‌ 1 {पि रात इति ! राकोति शकन्‌ 
दस्य नात्य वन्नपमङारान्त् वागादुचरस्प येध्यथौ विवल्षिऽः । द्िरम्नी भूरि 
म्नीस्यादितिदिषए४्प् 

यस्पलोषः॥ इ नश्य वस्य रोपे मवि स्वेयह़रीच 


पे) ॥ ५॥ 

(० ) मप गन्ता; । इपगु उपगोपपन्वमीपणरो 1 = (मपह भआिस्वास्वः 
न्ति ददि" ड इटयन्य लौ, शरोऽ स्व२* इति दङास्य भव्‌ , श्वाहतोन०१ मगन्त 
रंडानेप्‌ । सपव टू इति ल्थिते । सूपरन्‌--भ्वम्य छप + ॥ इच भशर यत्य्य म्व 
पटयकशपेनान्तम्‌ । छन्‌“ हन्य, ६ य॑ स्वरेण एङरतोनर१ छोर प्रपतरषठडदनागवष्‌ । 
शछोि* तिद । वदा इश्च! प्ववरनारग मध्र भा च सा प्तकतेनग तत) {वि भात 
शा] पम्येति पारण्दरम्य डयेशवचनारतम्‌ । "नदुमढन्य इति दन्यः । चव्य । छोर 
परयगेहददनारपम्‌ । "सोिः०, इति इहारस्य {करप्व च भष्रन्य श्राह्यान्यवरनि 
मदति ! दत्तिः कट्या | न वाम्‌ । पल्य इवणत्य स्गेस्य द ष्टोपे) भषति [तिष्ये 
दरे ददितस्वरेषपो वारे वपे । सनेन दार्व मष्टा । शशो भौवागेनि 
तिदष्‌ । भजर्ताख्दति सारात्‌ पद्दोो जहातर्णनोेऽति ष्वद तोताम्‌ ककान्तनोषपि 
र्‌ भस्वाद ) पञ सत रदषा दुहिता नागदा माता पिय चत दयादि१ ९१४ 

(०) सौदगतोर्यक्रा्ाहापारपमाह } यमेति | च सश्च यं पिता देहतो धातु 
बरदा द्योदन्ववधमापास्तगदितरवपसम्वर्पिवडारप्वोप्येषत परिमर्दन । भो 
कषयुः दभ्यतरेत्वादावदरनक्र पि ध्वन्या ७९ 

द्वस ॥ पङारटशारउकनारककाराुवपाथ लियामिनू वपे मवि 


र 
ष्‌ दष । ट्‌ कुकी उ गोमती) क्र पबती | पवी द्वद ॥६) 
(११ ) सूम्‌ रितरततकण्‌ चट्‌ जक्ष्‌ ते दनी ब्व दष 
स्मन रिजत; सम्दद्यचमाण्यन्‌ । जत | मध्ये षडप शम्‌+ करो १०१ १सािष् 
शद धति एर्‌ रागाद्‌ प्रण जाकवम्‌ । तेन वङरानु र्यः काषवन्वयाग्तधुष) दष) 
शुद्ध दत्वा नावृषं , इद्रारारुषग्वा मश्लल्तादषः, आहाहनुकन्डा सतुत वप्त 





(७ ) 9१ +७६ भुर ज ददं कन्वव्यत्दन्करे भक्तयव रद दतो रम्‌ + नतद नयु 
[09411111 11.111. 1101 
00.11.171 1111111 
हः हुदैन रान्य > $ करन्ना र व्न्य 3 पर्याय 8 अके सुन्वन 
क 111 11.11 11100 
02 1 1,878.1 [^ +, 
च्छव ~ भन 1.3 श्प 3४ ५ इ त ९११} ४१४४५ 
ष्ठ 4 $ इकदेक {४ ४ 





स्ववययमत्िप १६] एपषादपद्रभात-मनेरन्र ५ 


त पुम पिदा प्रये पण बटु-न्छनाद-क क्ति १ व 
वारप्स्द 1 चडरसेनददन्रठस १ कारः भर्त सस्र 
सनम पुप्प १ च्ल र चद्‌ २९१८१ पुनेर १ एस ल 
अस्प ९१३९ \ हेषु एष्‌ कम वर्धा ॥ च ट्टा च 
९६१ ९।त १ नल्दरटो०१० पष्प धवय इ ददार्श न 
अर्हाति ग्नम ( सस्स्वम्‌ स्युर्‌ । इगु दन स क 
शरणद चदा--दुरर दद्‌) पण १ श्ट धवय सद 1 क न भ 
भरस्श 4 भरहर ६९ इट. ०७२्‌ क दृश्टट्‌ एनस \ ड पेम्दटा- = "ज श 
शदपाद्मय पः । स्ापीरा कारदुदन्र दूत ककव 
शुभाषम ॥ भव्ापनन्तिर स्ट्वत्‌^१९ दद दष 1 क व वर ५ 
शति हव--न्र्र इड प्जइ \ न्क ससर कन्द ११ 

(णिः । ०५ र्‌ चरेन द ८न्ड श्ट स च 
ष्ट्य टरसदान्स्य", दद शर्ट शिन 2 क्नकन्त श्त 
स्यारि्वरि स्दवस्एारणेषर्‌ ४ १५ 


नद्दे ए गदादनयकरदे कटर 1 = ६८ १4 
मीक) ५७पर 


€ ५० ) सूतरप्‌~'न+6 ग्द श्९न्द कु कन 
भ्वम्‌ 1 धविः व हार्य बृ 1 न्वा इन्श्पयः १ 0 9 
यक्ता दिवे द शन ज्म ॥ मणा १ ७ 9५६ 
या पस्यराद११ कनिति नन ॥ कथा अन्‌ + ९ भ 
॥ 
८१०) गदुारयिति 1 कगरा 
सन्धो 1 पषमो-न्वद ण्ठ ककः ] ४ 4: + 
हृदरदेरानीष्‌ च ॥ एद ं 
श्द्राणा मानौ ददरः दृद करन्‌ ५ 
[अति १ 3 बा 
चयग्दादषपार्यद्रा १ म्मा ९ 
दिनी मादुख न-ष्वदन सनद ध 
५ 
भावाय । मानदनम्त- $ 


€ $ 


१७ ) सरद क = 


शण्ड ५ 
निः 0 कगार 
भन्दा स्क क ध 


१९८ सर्रनप्राकिया- [ पवद 


ण्ययो्महवे ॥ महद्िम हिमानी महदरण्यमरण्यानी । यवना 
प्पाम्‌॥ यवनानां छिपि्यवनानी । पघादहोचे ॥ दो यवे यवानी ८ 

( च० 2 सृत्रम्‌-दयदेर? पम्येडवदनान्नम्‌ । ग्टितिः चन्या नाद, 1 बा 
मीम्‌ प्रथमेडवचनाग्त्‌ । इसेपः*” वत्वात्‌ गनापिनोर श्ट्वररीणः 8 इगताणाश 
ल्िषामानीप्‌ प्रत्ययो मि । द्र मरय एड वग रद्य इव । अनन सूयव धान 
प्रत्यय! मवति । पयापम्मवं गद्ादस्य गङ्ाए । च्वष्य दाय इन्द्रष्व प्ौ हराना ! 
श्वो, 'इतपः०, ॥ मावुख्य दयाष्यायय कषतरिपन्च भाचायश्च सूये भवंश्षमाव 
छोपाष्यापशत्रिवाघायसूधोये वत पुदस्माष्डन्परादा धारी प्ररपया मर्धि । भयं 
कैत्रिपाम्यां चल्वायप्त्रवा भानो 8 मधुरे एकव भ्रानोप्‌ भन्यत्र {ग । चवन्ण 
शोषः" शद ठञ्म्‌ । एवम्‌ उपाम्याये र दध्र सानोए्‌ मन्यत्र वाग दा इताप।मा 
दानी मादु ददा्यापाना डपाप्ययो 1 प्व शब्रियमूृयंथोः । "नगो ०» मति ए 
भाचार्पागणत्वम्‌ इति । लादा्यानो भावाय । शव्रिषानी कतिया । सूवागा घवा ¢ 
सर्याणो श्यां । इयोगे कप्‌ एव स्था क्षश्रियो डपाण्यावी ४ स्वयं ण्यायाध्रीतुदपा 
्याया। भद्र राप्‌ ॥ "विमारूवणोमेश शानोप्‌ प्रययो मवति महव विम पमि 
नी ॥ महव रण्यमाण्यान) पवनरण्दुर्द्प्यामानीमू्‌ ॥ यदनानां द्रषागा चियियं~ 
वमाना ॥ यवादूदापे भानोपू । दुष्टो मके ववानो ४८9 


(५०) शदरदेतिति । धवगंगादानीप्यरययो कटय त्वधः ॥ ते च । दनद 
शमववश्दमूरदि मारूपयवयवनमातुच्यदाव्यो दय । कष्य -दाष्ोधारादा ॥ हिमा 
ण्वयोमश्ख 1 मडद्धिमं दविमानी । सरग्यानी ॥ यवादूरोष ! दुटो चो चवानो ॥ यवना 
दिप्याम्‌ । यवनानी । मावुदोपध्पायार्स्या च घा । मावुदानो मारी ॥ श्पाध्वाया^ 
नो-उपाण्यापी । भादायांदगरदै च सादार््याना । भण्षत्रिषा्या था स्वाये । मण्य 
णस्या । क्षत्रिराणो क्षत्रिया } योगे च पिव ! ब्रह्मणा । सूरयाणी त्यपि किप्‌ । 
इत्याशया । नतु भनोदरेव विधावतां सवण्डोऽसरे चेग्दाणोत्वादिविद्धः । व्िघानपान 
याश्च यस्थ टाप इत्यलोा न स्याद । अन्वयानापमेव छकयाद्रिति चेतपत्यम्र्‌ । 
इन्दरमाषटे इ्देयते । इ्रपतीगदप्वस्य स्द्री इरदागोस्याहावपि दीधटस्वभना 
मीग्दिधिः॥ ८४ 

इंप्समाररे युणच्छ ॥ भयां समाहार त्रवी ॥ 

८९० 2 सूतरम्‌-प्‌ समाद शुनश्च, 8 समाडार शृषोमवम्तत्रपिं इप्‌ प्रस्वया 
खदति भामिने शन । तरि वरपाण घ्माहारघ्वो समाहारत्वाद्‌ मू 1 इर्य पो 
शवः ॥ "द्‌ भष्‌, 'स्वरोभ०१ "इसेप,०१ ॥ करि त्मा धग इति न म-पत्ते $ 
करमते "वयावनौ संयायाभर्‌? दवि परिष्णदमदषरि हे श्दम्यर इदोडप्ये दिष्‌ 

दिदि इवोत्‌ । पनः श्दत्व त › शतयरदीमर श्रयोऽकयवा पस्था इति शरदो ४ 
(य 3 श्रहमाणोत्वादौ नो वेदि दिषटोदेऽपि दोशरवगा् द ह्पमाहाद एवि + कमा 


सीपस्वयमतरिया १६] सप्रसादषन्दकीरत-मनोरमोपेषा । १९९ 


क्ारेऽपे बाध्ये दयस्यय शरस्य गुणो श्चण्य इष्यपं } चदा] समाहार्यो | ९६ 
दषीत्याधपि ¢ 

पुपोगे च ॥ पुयोगे च सियामीप्यत्ययो मदति । दुदर माया 
शद्री । गणक ($) ॥९॥ 

८७०) सृत्रप- इागे च » इमान्‌ इरषर ठ्य देगेऽपि एय्‌ पर्यये? भति ॥ 
शद भण । एुदुष्ड साधौ गुदो 1 जात्या चा कारि भव्ठु पएरे शुदेष्द दुद्पत्य षो 
स्वात्‌ शूषो १ भणङुस्द भाष गणको । पैप्पस्ददः । "दस्य दाप, पे« छश्पप्‌ ५९१ 

(प 2) ईको ॥ षः चण्डः इुयोगास्स्विरौ वतते तस्मारोप्ल्यानित्पपे५ ॥ शुदस्म 
गणङप्प स्वरोत्वधंः ॥ चकारा्पाढडपष्दाग्तास्न । गोराछिश ४ ९५ 

जातेरपोपघात्‌ ॥ ादिवाचिनोऽयकारोपषादकारान्दास्लियाभीष्म 
स्वयो मदति(ख) ॥ सषरी हसी फुकह्दी ब्राहमणी इत्यादि ॥ णयक्ररोपपम्र 
हणाएपत्रिय वैश्वा(ग) ॥ १० ॥ 

(ख ) सृतरम~ भतिरपोपधाद्‌, 9 अतेरिति पर्चम्येशवनान्तम्‌ 1 "ति, इषा 
शल्य एषा । "दत्य, इत्दशारष्ोए । भ्या०१॥ भोपर । यो एष्टा उपधा षस्य 
क चोरः न पोरषः भगोपण्प्सत्माष्‌ पञचम्देहरबनाग्वम्‌ 1 “ह तिद श्सक्णे० पशष 

कामिनो ९, प्व १। सिद्धस्‌ ४ घाति मेषा{िश् वीति जातिषण्डो उष्मात्‌ । 
आतिषादो पण्णे यङारोरथोऽपि स्यन्त भाई भवद्ारोप्ारिति षञ्ातेपधावरितादित्य 
५५ ॥ चकारोपथादरिता भष पि स्वराः प्युरढ भार--भलातमम्ता( ति धमम्‌ ४ जा 
हवि्दाणमाह म्भादतिपदयासारिर्ङ्ानौ द ख सदेमारु । स्ददाक्वावनिपरं्ा गोध 
अ चरणैः सह, शति । माहृतिः भाश, पणं ध्यञ्चके पत्या सा ४ च पुन 
िद्गानां सदमाक ल स्ेटिष्ानि न मअतोत्यथं ॥ चपा ब्राह्धगः पुति लिषाप्‌ । च पष 
लदरनिद्ा सति निका निश्चेतुं हस्या सा जतिः ५ [भरत्यदस्वदार्तन्प दागदशा 
भोत्रमपस्यपस्दपाम्त शार्नेऽपि दातिः चरणे" भरतयेः सह गोत्र जाठिरष्पते()। पदा निहव 
दद्मभनकपमद्ठा साभारदस्। आतिः 1 चरि नित्या भ किं पिष्टे ष्टे ठेव लपपति 
चच्छान तरि सनेकेष्प्येश्ष लाति स्पात्‌ 1 पथने$पमतेशा च हदं यस्मिन्‌ दिण्द 
इच्छा तत्मिण्रे भम्श्तरे पिण्डे ब प्रतोपष इति ॥ तप्माखातिश्मचष्दारीर्‌प्रस्षयो 





(क) गोऽतिरुषहेना व ॥ गोपालक वद्पतिक॥ पूरर्पतदा य्‌ ४ पुरेतय श देषना दूरा। 
म्दाप्0ि ए 

(च) भस स्विदार्‌2) बस्वधू ॥ तेर यनवेका रता इत्ये ग ॥ गर्द रपुरपमन्दपमदुभ्वन) 
मं दिह व्रत्य | र 

(ग) चत्जनोव। ष्वव एषा) नान्पहर्‌ 8 महं लमर्यति ४ वृरेने 
य मदास्दपयो महषी ४ 

(च) भरस्वसरदन्तस्यः गेवे धष सठप्देदरदेद, कमठ भरापषषपनतः 
दाये) द अतिहुष्यत इषयदे च न्म्‌ ~ / 

॥॥ 


>०० सारघवप्रक्रिया~ { पूं 


मवति । व्यस्य लेयः प्रयग ग्टूतेप =+ चेद छष्मम्‌ वर दिवा पररा । श्रत्र ज 
तिगचिमोऽरि पश्चतोपषस्वदीष्‌ परतिपेचः । सत भापूथरययः ४ मरस्यतनुप्यषषव पाना 
सारोपघयश्पि दूपपरतिषषो न 3 मरस्य ह्‌ प्रह्यय। श्वस्य षटोद › ध्वोप्ः शवदीन न 
मर्ता ॥ जातेः सिम्‌ । ण्डा ए भडारार्वात्छिमर्‌ । गौः ४१०४ 

(9०) जातेरिति 1 मयोपदाद्रिवि सामानाणिदरण्योे तातिरणनामिपैव्षि 
वक्रा । मेदपचाराङ्नातिावङा छदयन्ते इटयभ्ि्रेष्याह । जातिवादिन इति । क 
चो्पम्‌ । "माठतिपरहणा जातिर्ि्रतां चम्‌ पवयमाक । सकृटायातनिपा्यगोत्रं च 
चरणैः सद ॥"* इति । गृष्ठतेऽनेनेति परष्णम्‌ । सफतिः रत्थामं परगृग पाइ यन्या 
हसवययविरेषश्यङ्गयेत्यथः । प्तेन मोटयरिनातिदा ॥ ब्राहमगादाहतेः कषत्रियान सम्म 
चासत्सप्हायाह । दिद्गामा चेठि । पा सददिद्रानि ग मजतीदवर् । ब्राग परास्त 
गात्यादरिलि्घ्वाव । पूवर्थापिङपएपरशापेमिति । वगरैः सर्विदगरऽपि पूरणैवास्य 
जातित्वम्‌ । देवदत रवेदिद्नातिश्याततावाह । सद्दाकयतिति । तषदुपर धनिष्ये 
त्यथ; । पतेन गिश्रपरदमङः प्ररे ररिमा चोकम्‌ ॥ ववद इतिमत्‌ दिग इपदि 
सत्मघ्रषेऽपि पिण्ना-तरे डपरम्माव्‌ । देवदता घता पदरलनातयामावान्नादि-या = 
हिति माव । नन्यैषमरह्पपस्ययास्तप्य स्टिद्रेऽप्याहतिप्रहणामादादृभ्यावि स्वादव 
लाह । गोध्रं च चरणैः सोति ॥ गोत्रमिति पृववायगामपत्यसंकञा । चरणानां वेदगाखा 
घ्यधनक्रियासम्दन्धाप्‌ क्रिपाशग्डाना जातित्वायंयुकठिः । भत्र जेरिति चोगशरिमाधात्‌ 
गवयदयमुकयमस्स्यमडुष्येम्यो पोपषेम्यो निपेधो न गवोस्यादि । मो केत्यत मणक 
पुश्या यानुद्तमेदिि्ा श्छाकतस्यादौ स्थरोमात्रविषयत्वाज्जातिवादिनो म ॥ १० ¶ 

प्रथमवयोवाचिनोऽत्त प्‌ वक्तव्य ॥ [ कयाशब्दान्न ] 
कुमारी इिशोरी कडमी ॥ प्रयमवयोप्रहणादूबद्धा स्थविर एत्र न । न 
दूरदणाच्छिञ्च ॥ 

(९० ) प्रयम० । काशा ्रीशवल्या दयः › प्रथमवयो दाद तदरोदयेवगोका 
दकारा ताष्डश्दादीपूप्रत्ययो मदतीत्व्धः । कुमार छिशोर कञम अनेन प ्रस्यय | 
“वपय सोपः 'ल्वरहो+०, प्रयत वयन “इतेषः०१ ॥ बद्ध स्थविर 1 भशर प्रथमवोवम्रित 
श्वाहापूप्रस्ययः नत्वीप्‌ ॥ शद्‌ । भद्र प्रयमदयोवादितये सत्यपि भा -दल्वामावानी 
पृपस्थयप्रतिपेधः । प्रथनेक्वदने श्घोि" ४ 

(१) प्रथमयोवादिन इति । काता शतेरवस्या पवनादयः । वत 
यथपि केविन्धौमारौदनमभ्यत्वदृदत्वानि चत्वार्याहुः । चन्ये त॒ कौमारयौवनल्यविर 
स्वानि च्रोगोश्छन्ति । लपरे ‹ भाषोदमादवेदवाछो पादरक्षौरनिवतेः मध्यमः । सक्ति 
यौवस्परतो एद शच्यते ११ इरयन्पवा श्रीरयाहटुः । हापि याव्पो द्धमत्योऽरन्णा- 
स्ताः सवा पकोरय परथमं वपः । पा्ापदयदस्यस्ता राभोडस्य॒दितीषमिनि । विव 
पक्लोऽतरामिरेतः । स चोर । वदत] भाददूऽनेन धरिवष्यं॑पञ्चादपादेन युर्वतःव ॥** 
कति १ एतेवाभिररेत्पाह । प्रयमप्रइणादूषदेति 9 


1.117.111 द 


श्वि) 4 सनोर भ विखका न्दता कद+ 1 द 

हल | दतर ६११ | स्ह नन्ह {९१ | 

[8 क 2, क 14, 11.) 
1 22 1,202.३, 3.15) 
118. ऋ, } सषा, 11, 
कमर्‌ पः ॥ ङ क कै कजे ९ जकन धके क. भजन + 
[7 1 11 12 1087. 8 
वत 99 का क क {43 कैकदा भतार + हन कटक सेम न्तन 
हा च५ क ९१९९९ कुर ७०१५७०७० र हरर ७१ कवने ते १ + 
क = १ १५१५ १६ ८०८१५ क करत कक दमत कष भद्दे कवन 6७ 
जज लत स दत का सतते ५४ शि वैत्मह भदन श ५१६१ 
५. जर्रीत+ हिज केह कन्‌ {७ककिनतद कते कव 9 | भेक इकः 
[१11 1 87 1 त 1 ए, 11 1 
क्त्य ७ कशता &के२५ क) ३० 8119 9४ १५१० वरभ्य ६ व द 
2 108, श, 711. 1 
[० 8 8. 1 क 8/1, 8 
१८१८५ ५ ८१७ ९०्क क्म) ९ चद दिक चत्‌ कत कान ९ < किन 
कत्त ७ ९८७) ने कभ क्क केता सज्शु भकहे र दतर ॥ रथाचे ७०१ 
[न 220 8, 1 
& = ५५ १९१९ 

12/11 0 
[वि 1 11.111 
५ ध 61५ {8 काय सथ निभ 10 9 {ट जर्वनहद्‌ । दर १३९८ 
क १०१५७८५ याहत कवक ७८९ 1 श ठ ०९०५ ॥ ९०४५ ह+ 
व 3111, क गुरि । १११०९२० 
| 
कास्‌ = क्नवदमक9 भा कानार गिक ११५ स ९०५१ 
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०१४८०१२ कन र ०००१ १५५५०१५ ३ ०५०५८१७ २द्‌ 1 कानके 
१ र १४६९ ००१५१ म भदथ $ हेद्‌ कन्न 
दत भ६४५ १४९९ [ह 1219 
[निनि 11 त वक 
५०६५ भ ५ ५4 ५६०० १९९९९ ५७५ ३ ५.ब न 


५4७ आदम्‌ म द्य # र ७८२१६ 1 भववद्‌ वैपर 178 ७०००० कि 
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४. 


००१ रस्यतप्रक्रिषा- [ एद 


+ 00.111... 1 
दैव्य ततान तम्‌ + पासादेन्ठ्‌ वितः एष्श्तिनिन््‌। ल्वानापण्या 
अमा + सलरभ्थ तर डं तति) तक पानितिन्‌ इष्‌ कण्वर्‌ हतरननाणरि 
स्वाष्म्‌ ) दृति एनिमाधोययानो शुशोष व्रातिन्येनारितिकारिक चर्व्य धा 
दश्छाजिनापि समक स्यातददि सदह । प्राकयुवा सदपामापिगुकवयि श्याद्र 
नितिभाव । इरादरणं तु ददेमो-पकेमादा एष्डां। एस्लनो-हत्यता शा तिमा ॥ 
प्रषु दु देत । ठग साना । बरूत्यदा । दलानां । एरेनेश्वाडि ¶ ११४ 

पूदिकारादुक्तरीप्‌ या चरःट्पा ॥ सहरी -श्रहुरि ॥ पूत 
पछि ॥ भानी-भानि ॥ भक्तेदिति रिशषमारपि मवि मि. ॥ 

(८७०) भरिमन्‌ + हृति वृतोगरिि ॥ वदरवपोषद्ा योऽ्मौ इहाम्व 
ध्यातो) मकति ददिभिशाद्‌ }। नथ न्धदवदशवा कमारियेः । उदार 
स्मम्‌--पू) "पादह + इति उगारिरवादूमिरावद। ३ गार भूरिः पुणे 9 भतिरग 
ति सस्वर । भग इद्धिप्रर्दः | १६9, इति जुमागमः } सनजप) श््वदानर 
भिः मषा मम गरौ ेकोच। मश } कगौ इम्‌ प्रह्व । निखात त 
रप्पाया,' दति बिः | 'स्दरदोने०) भातिः भाजो) सनेत ताह प्रत्या । ्वन् 
ल्द शववपरोद० (दमय › परयमेकददन्‌ } सम्यत ्छापि+ 8 नषतिति मम्‌ । दुम्‌ 
रे । छ । मनु शाते । मन्‌ । मू सतापाप्‌। मू] शिरापा०१ इदि दधिपयः १ ति 
मन्‌ इत्यत्र । "छोपर्स्ववुशाख्ठनाम्‌, इषि ब छोप। । भङ्तरिति विश्षगादु प्रस्य 
पतिरेष ४ 

(४०) हृङिारा्रिति + भष्टे्ववर रित्पन क्रय्य शते । भक्स्यणोदित्यपेः ॥ 
रतश्च सकरनिः । भदरगिरित्पादौ न वक्तम्यत्वादा ४ ॥ 

येच मन्बादे ॥ मवादिमेणाजियामीप्य्यो मववि पुकदे 
श्च 1 सादिश्च्दराम-वभिवृषाकपिपूठकदकृधितछषीदा म्या ॥ मनोमया 
मनायी वृषाकपायी । चकारान्मनोएेरौ व ॥ मनदी(क) ॥ १२॥ 

(च० ) सूत्रम्‌ । "रच मन्दा, 8 ९ प्रयमैकवचना-तं सङ्धितिकष्‌ । च प्रयै 
कृवदनान्तम्‌ । “अष्वपा०” मनुरादिरदल्य स मन्दारिन्वस्माद्‌ पञ्म्यशवचनानतम्‌ $ ि 
ति, "हस्य, भ्छोति०” १ मम्बाररिति वृत्ति छकरा । भर्स्वस्वल्य च रेहागा्णा मद 
ति । खगाहस्णम्‌-मनु । मनेगमायों नादी । बरषाक्पि । इषस्य धर्मत्य भातम-तय 
® ४ पिश्दोति श्षाष्पिस्वस्य माया दृषादरायो । डकार-दशरयोऽरेकारः । द माय 
श्वशोर०? प्रयै कवचनान् "इतरः, 8 चद्रान्मुभभ्द धम्य छन दषयरस्य मोरा 
मवति । छद "भौ भाट, (स्वररोन०, मनादी 3 एदघर्‌ अग्ावौ स्वाद वद्धिप्रिया । 
दूलष्ध्तेाः द्धी पूननायः ॥ शवशा तु कतव पूतः स्याव पृषकरदठरेव भा । षिन ऋषि 


(क) भनया भमव ॥ पूत! ऋय यतते पतकतु ।प्तोनोवं पूतकायी इति वि ॥ 





सीपप्ययपकिया १६] प्मषाद्च दरकीद-मनोरमेोपेत्ा। २०३ 


स्तस्य भाषा निनाय 1 कोर दृदिशोदिर छस्य भ्ययौ डोरतादो 9 १६॥ 
५०) दे चेति । मन्दरेरिस्यादिनम्दाद्दषाडन्यगविष्सितङ्रीनप्तको ग 
भ्ते। पूतष्तेष्तु ऽष पष । अष पूतक्तुः | स्त्रो ११ प्र 
परन्पादय ॥ पल्यादय शद निषासन्ते(क) ? लन्तक्ली । 
एविषानी । ससी । अरि्वी । भ्ेनरती । युतो ॥ पराचा । भठाची ॥ 
उदीची । नारी । दार्णम्डो नित्य षहुवचनान्त पुर्न । दारा 1 दारान्‌। 


दि 1 ददेभ्य । द्ेम्य 1 दाराणाम्‌ 1 द्रेषु ॥ ११ ॥ 

(७ 9 सष्मू-- रर्म्यादुय १ ५ पटनो साद्रग ते रहर्दाद्द । प्रमाधुदचने 
धप ९भो जति, "द्‌ भ, स्वत! ण्ठोदि* प पर्यान्य एषणा दरपस्यशाश्ठा 
निष्यते 1 १ बम्‌ 1 तमो माषा । भतदेहनो गुनो ॥ शाते पो + पो प्रतिदा ॥ 
रिव्मो घोवददका 1 भसिपो प्रसूता । भपेडरतो मधा युवती घौ प्रासो पूं 
{= रोद पमि दिष्‌ । पूवम) पणो मातो सोणो तयापि 
धस्ययाम्ता निपातसिद्धा धत्वे, ) रपा इरी मरतो मादु्ते नावस्ो पामिदरीश 
भतिदनो पदिनो पिकामरो स्याहो दण्डो भोगो स्य हषो नागो कलरी शुध 
इर्वाद्पः परम्वादिु देवाः ॥ अकारान्तो दारदो निर भदुदश्यान् पुणे क्का 
ष्टो कत भापूर, दपू्स्पणोऽपि न मति । वि दपा हारम्‌ दारै। दिभ्य दम्ब 
दानो कतु देदपभुष्प शुदरतारतरतमान्प १६१ 

(४५) पल्नयादूय इति । स्वाङ्ादेस्यता बाद 5) सथिरपदिण्डे एरिष्व देति 
अपवल्पाएनोयम्‌ । हशर एष्मोवि यरे दुब } सल्दभ ग्धं पति स्वी दषषरत्यन्युष 
भाधात्‌ विचम्यनपूर्स्थप वा) दृहपरनो दशयति । सपष्न्वानिषु रित्थ ॥ सपय । 
पूषणो | करत्हनो यभदेनि प्र ॥ भन्वद्राण्तदेतो याका ॥ तथा सदेम ॥ पति 
पष्णो ) भभ्यय एतिप्तो भरो + तथा ॥ सक्तो ॥ सचता सुपार ॥ ब निदु 
ध्या सा भद्रो 1 अवनतो । इतो ॥ भदो 4 सतो 1 मादे ¶ प्री भव 
स्वो । अतितपितसारतिनके । लिप । दता -नो 1 आश्दरी । इणो भमत चर 
इषा अश्या । तेरो मावर चेद्‌ । गेना ॥ स्वजो भहशचिमा व्‌ । स्य १९ ॥ 
मा्ौ प्म तेत्‌ भान्द 1 भानो स्पृशा चव । भायर्या । कालो बनं चद्‌ | 
सार्य । नोह मगाच्छाद्न से ॥ लोशन १ कुषम शदोरिशारदर्‌} इन्वा ॥ 
कारो ते नेष्या्तो देद.॥ कटुक भन्दा ॥ री देष्वेदद ॥ क्रया 1 धो 
चौ प्रानिनिन रोहो 1 हा दा । गोरो रोह । देनो सार्व पिरिविहज 
ना पस्यारौ परषण्या ४१६ षे 

सौदुणणत्‌ ॥ कहारइ दुय॒यवारिनो श लिदारोरूप्दसो मय 
परो -ष्टु । भी स्ट । तवी- रन्‌ (6) 11 १५1 
द्र मसत त्य भारश्न्ः भ्र (द) सरष्त्न्र्र्ररर्स्र्ड 





त्न 
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२०४ सारस्वतप्रक्रिया {पदि 


(च) सूतम्‌ । 'वोएगान्‌ ॥ द्रयसेडवदनाग्तम्‌ । 'मश्वया०१॥ भोरिति श्ण 
कदस्य पदठमयेडववनाग्दम्‌ ति, ०७८्द्‌ दरयडारोष्‌ 1 ष्ठा शनो मौ शरीर ॥ भदे 
यणा र्ति पञम्येदववनान्ठम्‌ । मिस, श्वर्नेर सनामिनो०+ लण्तुन्दिम ए गुणा 
कयादपश्रतदि शतिः । 'सप्ते निविरातऽवैति प्रग जातु दयते 1 मायवश्ाद्िवामश्च हो 
उष्वप्रहतिदन ॥ ॥ दुरः स युग इच्यत्‌ } धक } या से दभ्ये निविशते वर्वत 
इरयध। । पनः च्म दर्पाद्‌ रेति पाति 1 च इग प्रयग जातिषु द्रष्यरडावाम्धरजा 
तिषठ दृश्यत । घ॑ पुम भाधयः उह्पाचः यपा कस्तुरिहा चोगादृ वयर गग्धौ। पुन भद्ध 
याज भवुत्पाप्रः वया भाषानादौ महरयादि । पुन भमखद्रहतिः बदर्यष्यमावशतयु 
गघ्वदाची इड्पराठो य अग्दस्वस्माच्‌ किया खीषिद्धिवा {य्‌ प्रण्वयो सवदि) पटर 
कनेन वा ष्वव । "दवभू "ल्वर्दीर्ः प्रयमेकवचमेण तेज 1 न-यत्र ्रधरेकवदने 
श्रो» ॥ ९३ श्री-गदुः । हग्वो ठनु । वद्धो -षटू । फज्वो प्रज! । याप्रदणादिक लष 
पाण्डुः हस्पारो नेन्द्रस्य । गुः प्रणाद वेनु रन अगुः इत्यादी नेष, # १४ 

८४) चौरिति । वा मो; युणशष्द्न सवय डदारानादमेभपवारद्रा गुणवाद 
शृतं । वाराण्दष्यवस्यैव कदम्येपगापधा-न । खरः पर्ठिदरा ७न्या । पाणु, । ध॒ण्- 
ण सकम्‌ । “सद्य निधि तऽवैति पएरथगजञावियु दयते । स्पेवश्राल्िपाशश्च सेऽपतववप्र 
एरियणः 1१, इति । सरव दर्यं वाक्यत्याम्यवच्रेदकटवारपतसमे निविरने इत्यनेन प्व 
स्व द्यम तत्व शक्यते ॥ वत सन्ाभ्यवष्टेय्‌ः । ठल्याद्रग्यदुणकर्मधदतेः । पर्व ड 
प्रच्यवस्य दरष्यमाघ्रदरतिश्वासत्रातिष्याप्वि स्यादत भाद । पति । सपिगन्डति। घ 
धीट्वादैव । यपां पीततायां जादायामाघ्नार्नीटिम्ण । न सौर द्र्यह्वानष्यादेर 
दैति । येषं तत्व साश्चापिमति वेतमानमवादरैवि । भत माहु । प्रयातु 
म पयते । दश्यत इति । गो हि द्रष्यरवावा-तदनानाजातिषु गणस्य चधा 
श्रारौ टटस्य नीकदस्तृणा ष्यपि द्नाव । धव सकङजातिल्यवष्छदे पूर्वोक्त 
विेषणविश्धिश्वास्छ ण्यतिष्वाम्तिवारणायाह । नपेवश्राह्धियागरपति । भापेय 
उत्पा, पुष्पादियगादस्तादरिष्विष ग-धणम्‌ 1 भन्दियायां नित्य लाभादौ महत्व 
दिः 1 कम पूत्पाच्मव । म पव्‌ द्रषयेऽतिन्यादिः । चस्य स्दादम्मकरवयव निवातः 
दोऽपगमाुस्पाचरूपष्वाच्चेस्यत धाह । से)ऽप्गरहृतिपुंश हदि + गुणे न दष्यल्वभाव । 
दम्यं 8 वष्यष्दस्पधमिति । मनु स एदानौ निष्यत्वावरपाप्तो मवरूपत्वामाशाईवातिप्रस 
दयमाशातपृोद विचेवणतेयभ्येमिति चत्सत्य । नित्ययुगक्पापेर्यणिद्मणेोपायगुणेना 
क्पामयरूपत्ववय्‌ । वाङ्यदभ्यक्पजास्यो मिडिवयेोदर्यचानुत्पाचस्पत्दाग्ठिगसङ्गः षा 
चद्रार्णा भे उदिति दिक । "कमणो च्यतिरिक्तत्वै आतिमाश्राभये। गुणः ॥१* इति घ॒ 
हासविकाः ५ १४१ 

उक्त ऊ ॥ ठकारा-ताद्वा उपत्ययो मदति (ष्टु ड्य ॥ का 
मोर वामोरू (क) ॥ १५ ॥ 
(एक) वान्दग्स्रदे नमति । तुः जु ह्यद ॥ भषसे त पूतात्तरिति द पम 
मारतीनि दन्यदित्वद्‌ गोप्यम्‌ । 


सरस्य १६] सपादप द्हीसि-मनोरमोपेवा। २०५ 


{८ } दण्द्‌- शत. देत दति दतरण्टप्व पप्येहददनाम्पप्‌। श्त्वपतनर 
५१ ॥ दः प्रथ दर्भान्ते ते, मष्दे 1 ग्डाष्रे लोर इतिः इर्य 1 व8 
द} एजद नोशपृणरादि्ेऽप््‌ सनुप्वदातिराडिष एदाराण्ठा ठ परहवपो दा सति ॥ 
स्वम्‌ वूः मनेन कएाच्दः । "त्नं १ न्फ, पटुः पः 9 द्द दामोह वामोरूः 
कप करभाहाप्र ११४ 

(प्र, ) एतनि ] चारि दूरतो ददुदृपेर 1 चेनुः रश्हरित्ति १। प्ति 
करए पारपस्दान,म रोरसा^्धहारदन्युरपदमे । दषामि दोदरिपागसामर्पोद 
भद्दण्प्‌ । शोशवरपूरल्दात स्मानान्तङदरत्वदामाशपमित्नुपरेदप्‌ 8 २१४ 

यूनि! पुदनशम्दाष्डियां तिपस्ययो मववि। (क)युषतिः॥ एभ्यो 
माम्दप्वारय ॥ भागन्तान्‌ "भए › एति, दूमन्वाद हसेप सिरो › एवि 
रोर पूरदप्पनरिया 1 २२॥ 
इति स्रीप्पयद्फिया ॥ १६ ॥ 





(कश) भरेदनरेपम्‌। 
स्त्वश्दन) क स्दतेषद पुव एपूत 
नोत च तदपे भदुष्डम्‌ ४ 

पति सनन देन्र्वष्त्ययपपदरमर भैमि शदे ङ्गम्‌ तप्थरे तरहमपएमपे कति 
कषप इतो तदृषडनय्‌ 1 तठ मेऽ स्किरस्मन्‌ पे शोपदुक्यते॥ हस्व भवेतम्‌ 
सरव वद शरभे १ दरानिनदते छेष ० इते बरवार द एलान 
भ छकुतणुरदां पृष पूरूत । भरद कम्‌ [--स्वितिवात शुणडतप्‌ । भत दर करार 
क्ऽः३ दिथतिमदष प कायाय बयूरजम | १९ परदुः कर्क्पडप्या्मङपापवषठ््न 
रितिदरपेरहदो नपु भवदे शय १ रस्य केवडवि 1 भवे पद, इवे व्यनि 
र्ट, इश्वर ७ दत४त्वठ त चेद निद्मर्एरेष तजे नरे 

नकप द्टन्वत  ए निह्नव मदत दति रवेर इव सर गद 
अश्म यदेत त१ कुहरे पककस्दरोप्यमये निद्गेदद्पास्य स्तवे पतिग्कपेद तिदमे 
श्प इते देवटः । पुषे शन नवर न्व्करधये कास्यपन्यकदेर्मदेपयपर्‌ चेय, । भच श्य 
कपषष्य ना रिरदसदरुड एमे पापेनद१८द १९ गेङ्कर्बततिगे ¶ ष्यम्‌ ॥ शृद्यन्‌ शु १ 
दशदच ववज कनाम इतस 1०८ अ १०२ 

कसि एनच सपन्डतवरि यतेत दषयन रम्यरवन चा दु्पोन इति | ब्‌ 
$ ति सुगप्व पद तेदकन बाऽातिद ति भ्व 1 व्‌ दि वषर ए्वकेढर या बरे वि 
स 9 पलनरिम्यद्द र७३९््ल्‌ ¶ सद कप्‌ ररित रण्ये पदेभ्यः ( 
7181). 19 शन्त तेद न्र.यस अदर्पन्तभ्यद्‌ ॥ परो दले ६, इवः 
तथन्ददस्यन्‌ से शद्नक तिद षव ९९ ङे 1 व्क चन्दे कडष्ट्ना 
अर्दय सरत्‌ कडेर सकृन्न आरद देकडग्नेदन्त पृष्यष 49 

भ 

1 दद > शे 4 भभ्ववा धव 
2 4 इति दानासस्यवपयत्‌ संददर्व ननदेष ॥ ररर पुरदयत्यकर्दन्दद 


कान्ध १ 1 


६७६ सारद्वस्विा- { २. 


(श) "य्य गुप्त सिदत्वयेो कानि दिव्‌ 1 हितिरेव च दूत्य 0 
>) 71.1.98. | 7) 
स्व एत 1 दु पूर्दोकनतर्रेन्द, एरठेण्य) "१६८०६ ९९ इ६। नूनो^+ 
कप, स्वप्रे तिष्यो) रक्ते 1 तन्‌ करन्ना भजाप+ हति भूपे नि 
कण १ [तन्न्‌ कनेर इति तेता । तक अत्तन नहाकनर्भाजता) । {१ 
क कन ) देक एलका दधित । अकाराभ्ता कषकेन्‌ | बति पीतान 
कदू ४१६ 9 

१५०१ कूतदितिीति । वर्त्तत मितलक्नो भति । दोतरतकाहः | केकोकै क 
१९ १५९३ 
$0२ जतर्हनरदे आनथ) पिह क्ीनन्नरा। इ {६४ 
----~ कन -क ~ 


# श्रएार््ाया ॥ १७ ॥ # 
जने ककन [षर ११६क) ॥ 
(22111811 11111. 


क ७9 केषर दिननिकि 91 

[हि 2) 8 8 11111111 11 
1 11115 1111 1/1 
(0 111 1.11 111; 
श ता थ सतयं कदम नूत कि इन अ षे 
ककम्‌ क "= कदव्क्श्नन ) #‰ ह कै" ) कभ 814 दन्तका 
॥ + ष 2, 3 11) 1.1. 
किण केतं ॐ ॐ ०१ के १ सदर सक कनकात्‌ + कृश हिम 
1 क, 1१ 21.210 किदन ॥ अक 
ऋ 2 1 2 १ 1, 1111 
| श 7 वा 1 1.1.१14, 
; स 1, 9. त 7) ^ 1.1. केण 
भ चत १० क क ९७४ + कत कर पमि ततम 


कम 4 + 8 ६ 


7.9.11 


# शि क च मैक स्थ क र 
अ क्क र चसे 45 धव 


क न न न्मन $ शि निन + उ स्त 
॥ 9.7 त, 


क~ न 
9 9 क त कक व्क = क्वण ^ ~ 


५ = + 
18. = ति 


-काएकषकिया १६ ] समसादवन्द्होरि-मनोरमोपेहा 1 २०७ 


(० ) ल्ङषरेसपरतियादुपस्यदाचिरूप्य पूरवोरदाटिपटदनि शदडपष्मनम 
अपरपदत्दा प्रापि प्रहिशानोते । अथेति । दिमकोगां सोस्यो दाष्पो दायः तिम 
करदप: ! स ख पातिरेनिकाधरङे पोस्दखिष्पदे दाण्दः । येषु येष्वय॑दु दा या किम्णे 
भवन्ति ते ददिम पथ डस्रत्ते इति भावः 1 एकदत जात्यमिप्रपेण 1 तत्र परषमो 
पिश्मवमा्माद 1 िद्गायं इति । चातुविभखिदग्मपेशथिष्मिति नोशादिषु लिद्रग 
-डू्ब भामाभि्ातान्रासष्टङणनैव हि ङ्षन्माह । धभादुपरस्यपदंमिश्पादि । प्रहपयम्न 
-केमान्र परत्दददिरेवा विमदिरूपो कयते । नामछशणे डिद्धगे च विभिवभनष्वा 
†मचानाष्‌ 1 घादुसयेमिति दु सम्मवनामिप्रापे दिषारदि्रेदध्य नामहस्षगोकोऽदतेय ॥ 
एम्माच्र इति । सष्दपदृर्युरकस्जम्‌ । दद्रा्पास्तरानरेशवा शण्डपरतिः घ सर्गोऽपि षद 
€; 1 पलोगपुतर्टिद्ादि ए वश्ान्तरोपङस्वाधिष्ापं एवामिदिवहाएडाधः प्रातिपदि 
कापः सप्प्ऽ इति । ल्टापि शिङ्गाप प्ररमा । लिद्रपेश्य पवेगराुस्पूदतमैऽरि त्र षे 
कमापे दिरदविषाप श्ितोचा(िदिशेषदिध्ादाप्सामास्यविहिदप्रपमापा शादात्रावि 
भ्रस्ह। ४१९२५ 
(क) ठिशादयोऽपि प्रथमापौ इति केचित्‌ ॥ 
(४०) ठिङादुपीऽरि प्रवमा) इति मनाभ्तदारक पथ्य्‌ 1 छि प्र सणि 
न्मपुपषकिष्प्‌४२ द 
भादिशम्दादिहवचनपरिमाणमात्रेऽपि भममा(ख) ॥ 


तस्सद्रप । 
रदिरि रजवे राजा रोषुमारी रोरूयते 1 
बोसुरुयत भुर मूपार भागास्व। रामण्क्मणे ॥ १1 
न्ति सन्त श्ियत(प)॥ 
शुमारा रेष्ते रवर रसूयते च नारकाः । 
जगी च गौठ मेप्रीयन्ते स्जारदिठा ॥२॥ 
(७० ) भारिषम्दात्परिमाणदर्भरूवयः  परषो९ अरप देशा ते प्रपमापोः ॥ नि 
दहपरिमाणानौ शराणामण्दपं प्रमा दिपक्िमेवहोत्वपे ॥ षदा देब भो शाते सादो 
योक धाठकम्‌ ९९ दौ बयः ४ उदाइएणम्‌ भ्ण दिति कागदटिगौषर सा वि 


(५) "निग षमा 1 पतस्व सुर्ेमादु पानि 1 दष्ये मचे एपटोदे १ पस्तरास्बर्‌ 
श ष्टुस्तः शष्पधिकदाठो पूशपुरद 1 

{क} कस्न भौ हयम्‌ ॥ वयव 1 व्क द्ददः १तव्ने । ददो न महम्‌ भष 
मप्सु िदरो ज पुष्स्तम्‌ ४ स्ति दररि महक र्त्‌ बदएठत्दिन प 
शोडसपषके ४ 

(म) भगवि इठे काद पच्य पूरपूषः अपुरयङुपकरपे ममि दथदन्त 1 दददुतपर्दनूतष न 
-सीकस्व विस्वं अदद्‌ 1१९० छन्त एनत. यन्त 1 दति पम्परषरणेकः 9 


२०८ सारस्वतमक्रिया- [ पवद 


यतमानम्‌ सारिनाि प्रधाने वा । पूदविधं ह परमद यरतते(5) 1 तरतदूकष इति त्रि 
प्वपि स्थानेषु नसकदि्रष्य प्रमाया शदाहरणम्‌ ए रिति राजा राजे । क इव 
रविरिव पूष इथ । राजां इश्यत्र पुटि प्रयमौकवचनेदाहणम्‌। पुनः इमी रोक्वते अ~ 
तिशयेने रोदिति । इत्माद्‌ ? रोषाष्‌ ॥ कुमारी । शच पोरिप्पयमैशवतेदाह्णपर्‌ 
मूरा राजा युवं पूर्वा वायुज्यते लविशयेन पारयतोरप५। । मूरा त्रापि पचि 
पयमैक्षवचनेदाह्रणम्‌ 1 रामरदमणौ पराक्‌ पूवेमास्दामूनाम्‌ रामकरमगादिति पुलि 
प्रयमाद्रिवमस्यो तरणम्‌ ॥ घश्त सजनाः श्ियम्तः सन्ति ध कुमाण। वाका, सैर 
स्यैष्ठया शेरते! तु पुनः नारा भरङल्याः सोस्य ते । अतिशयेन एगडुवेन्ति । पामरे 
च रोस्य्ते कुमारिका इति । गीतका जेगायन्ते भरे गाधमिति। दमा रोगेग भिता 
८ भिताः १) परम्ताः पुदा मेघ्नीयते 1 पम्तः कुमाराः सारघ्ः मीनह्ठा । भत तञ 
श्वापि पुछ भवमाधरुवयनस्येदादरणानि 

(४० >) लिद्कादयोऽपोति । केचिव पागिनोदाः 1 लिङ्गि पीयुष न 
कपम्‌ । ऋमादुपवयोपचयसाम्यप्विति कूपो वस्तुषमेः । “सद युप्रततै हिम्‌ १ इता 
कविना सहामाभ्यादुतेः । परिमाणं सारो । बरोग । मादहमितवाङ्ि पष्द्वाच्यम्‌ । प 
रितः सदेतो मानं दाद्ोहारिमियं साच्‌ । दर्मा प्रमाणववषै पहवदित्वशुरवानि 9 
पते प्रथमाया भा; । परष्यपु्वपि प्रथमा मवतीष्यपेः । डनषति 1 तरिर्याडि । त 
स्वमीति वादये तिर्वनेककारकवितेवानाकङ्विवस्तुमातष्यतै । सरि्पेनावरि पद 
स्मीति वाके तोवोच्यते । निहव विशानमामम्द्‌ अ्ेतवाप्ौ ब्र्मपेलावि निम्तपमस्त 
पियेय सम्माघ्रयुष्यत । वदा । यत्तो ति्यपदग्यो वम सन काषठतपावाष्यतेन पाना 
धस । ठृ प्रेत्य । र्विति राजते रागत्यादौ इवरयपेन्य तिशपुचस्वलिप्ाणै 
इत्यनमैव प्रयमा । रपा सोतं मशाभास्ये । भभिदितो योऽथः सम्प्र प्रातिपषि्न 
भु) ति १ ल चैत्रमभ्योकतं प्रषमेश्वस्व वैवष्यांपसिरिति वाच्यम्‌ । तम्प कर्माच्पष 
याकाद्िदतीवाशिवाकावपि निवमार्यत्कात । ततशापौद्नुषे कमोचपे द्रितोपाद्ष 
इत्वरः # 
छ्ापरन्धत च भामते भमियुलीकटणे भयमा विषाफिमि॥२॥ 

मौ सुद्र गोविद असीद्‌ प्रमेदवश। 
शमायै स्मैरप्यसाया दमस्य मो वपादिन ॥ १॥ 

( ज > भूतम्‌ -पनामन्वन स, 8 सामन्ये हरत वु सोतेन्वाण्नै 
दत्मिषामन्दन समम्देडव नान्तर्‌ । व्ल इत्‌ लति प्ररौडदनाण्म्‌ 1 0नश्व१ा१ 
कान्यगमसिमुन ड्व ित्वा दि दगमम्‌ । डद दएत्‌- लाहम सपु ज क्वाक्का 
द सासि शं सपु मतपनुदादिति मम्वधु | हे भपमशचर अनों नशो 99 द 
ह्कदतौ देत सशक्त दमेर आनायादयुपिथताण्‌ । पेत दाद्तन नू [न 
करण्यम्‌ ॥ जज मादि रय धमो सदसन्न 6 कुनारी प्षादिरवयानन्‌ १ 


४ 


= 
{ड} इर्च्वशटमन्वङ अद्रय इम्कडकर्स्ट। 





कपर्पकरिया १७] सप्रसादचन्द्रकीर्च-मनोरमोपेता 1 २०९ 


सपसिदति प्रषमाददुश्चभान्तम्‌ 1 षव यपम्‌ परपमाया पृषद्विषदुरदनानि ॥ २ द 
(८० > भामण्ण इति ॥ भारग्वगमनिमुतोदरणप्‌ । तस्य च किङा.स्वामा 
शानर-म 1 पथ्‌ \ हे रषमानेश्यापते सम्दाघनस्य हनृथातरम्यादुस्स्प्वेनापि । २1 


भ्यास ॥ भोस्‌ भगार अधोस्‌ ॥ एते चन्डा निष्यते 
दपिविष्ये ॥३॥ 
क्षमम्बं सो दुराराध्य मगोष्ठुभ्य नमोऽस्तु ते । 


अ्ीष्व भो मदापराज् पातयापो ष्दपस्मरम्‌(क) ॥ १ ॥ 

(७० ) घूञ्-- भेष छ येम इति भेष प्रथमाप्टुददनास्तम्‌ । ^स्व 
शदो ५१ भ्पुष्प्एे तंस्जातोपाम्यण्ट्म्य परणष्‌ इति म्पादाष्‌ भास हस्वेन भाष्‌ 
पोष मष्‌ इति एदानामरि प्यम्‌ । सूर्ये तु ^भोमयोभधार, शष्येदस्‌ दर्थ 
सै \ तम्‌ भद्रस्य भे इवि निराह । अगरपनिरदस्य मो) इति निरातः \ अधष 
-पिस्वस्य भा इति निराह 1 पत 'मश्डगरद्दवतं भो सपो मदो एत षष्टावानि 
-शस्यस्न छौ दिये कम्डाघने इस्प९२ ॥ मेः हृस्दामश्वन्‌ ॥ भमो इदि पएूामसत्रने । भरो 
इटि पोपथनशा चि सम्पोघनदिषयं ष्व्‌ सभगा निरात्द ते ४ दनषप्यम्‌- मस्व भा» ॥ 
भे दूएगाश् दु नेष शरराष्पते इहि दुरारष्यस्तम्याम वरणं भे दुराराष्य । क्षम्य छां 
कह । ब विचन्‌ स्दुटिष्खनगादरा ब्द त, भप्योतिस्तष्दामम्धणे दे ब्टूने बचाया चा 
स्वसारो ¶ इति सन्दादनरन्त्‌॥ सद १ स्तौति भस्यं कथन्‌ दति ष्कः ठम्मै भष्लूने 
म्यम्‌ इति ७१६५्तम्‌ । पूरष्षि हे धगवन्‌ हुम्य बम्‌ । भयदा "मपोल्युभ्व लमेषनम 
दति रा उपमम मो सहार मशगष्ौ परार मदाप्राङस्सल्दामन्रः भे मदाद्राह 
स्व्‌ क्ाणोप्ड पड । प्रारभ । हे राद एाण्डि स्वप्रे सवमश्षरपास्स्वराष शल 
कदा धातद विबादतिस्पकाध्ण ५६१ 

(४०) भगोष्ु्यं श्मोभमयु त दष्दव मप्पुत षति ष्ठे ॥ नस्तोनोस्वष्टव 
-यत्से भ्टुम्‌ 1 परस्न स्तष्यस्शामावारदिपमागस्ठण्पायेत्द्ः । अथवा । ससदूयुना 
रोपणः गुणसा हाएये चा स्टुति 1 एच मगवदूयु्ाना मगन्तत्दारेदामशागासद्िरि* 
अचवापम्मवाददिदमावा स्युतिप्ल्द तैत्तम्दोधमं स्टुतादसादरष्थोन्केवघं तुभ्यं दम दत्व 
शः । भत पदङर कालिरादेम भूतान्यति घा दि वस्यति पररेषिक (*द्वि। 
अदा \ +न केव रिति च, इस्दमिदागाद 1 प्म ब्रह्मश स्युतिषस्व ष तवा । सं 
-सभ्यदिरििस्वभ्य द्द ॥ दे धो भषदन्‌ । स्वस्य दस्मं भद्र प १ धातदेत्ययं ४३ 

दषाः किं कर्तसाघनयोदानपाच्रे विच्छेषाषधौ स 
(स) भतस्हप्म दहन्ये दा रेरे शर इय एमा दरा भरथः य स्रषथा रत्यु 
श्ये देशव 1 कद्र) करे शे ०२ द्द. २ दुष्य मे ररेस्देरूदे दिदेव भट्श्चदम्‌। कमे रुडः 
समे शुर पद मे 1 स्नपन ॥ ६ क द्मददसतये पदे च वष्र षा 
ष्ठे इ दुत दुरु एषते षप यत 1 एञ्पप दर््रपश्दे ॥ गुद एदादेडन्त॥ ह्नर 
त दुरन्त 1 भरमदस्शदस्यच $ मदै दर पे भर हर रदश । पते रर) 





२१० षारस्ववमतरिया- [ पू्वा्द- 


म्बन्य भाघारभावयोः॥ देषा विम्य द्विवीयाण पएवर्थेदुम 
वन्ति॥४7 

( ५० 3) इर्‌ प्रथमायुङत्वा इदानीं द्विलोयादितैवविमच्िमूदड सूत्माह~-शगः 
कार्‌र ॥ धवाः प्रयमाषटुदघनान्तम्‌ सवने ०१ श्धोप्रि०+ 1 छद द्वियते इति कां ठन्मिनू 
ससम्यकवदनाग्तम्‌ । *अ इ ९, } कनुभादयोः } करोतीति । कां वाण्यत दिनि 
च्या नेनेति साधनम्‌, कता च साधने च नाते दयोः भत्तमीदधिवक्रनाम्दम 
"मोहि "९ शय्‌ श््वरहीम, । दानां पात्र शानयाधं तष्मिन्‌ सत्येव वनान्वम्‌ ।न ह 
ष्‌, पनात्‌ (नामिनो, जय्य 1 छपर विदषवावयौ विरथे तरिर ण्ति वा शवरचि 
दिरटेवावधिस्वस्मिन्‌ सक्म्येश्नववनाग्वम्‌ ! "हरौ दिव, टिजोर 1 "टद अप्र सम्ब 
म्पे समदण्यते मूत्यस्वाम्याश्विनेनेवि सम्बग्धस्ठस्मिन्‌ सप्तम्येषववनारतम्‌ । 'भ ९, ४ 
माघारमावपो भाग्रिवतं स्वाप्यतरे वस्तु यत्र ख धाघार ॥ मूते द्रियारशतगवया भने 
नैति माव । छतध्च नाधाएश्च मावश्च भापारमादौ दयाः [ वठमोद्रिवदचनाग्वम्‌ । 
ष्मा + भस्‌" 'ल्वररोन॑०) (ला्ि० पताव । स्ववा विद सूत्रम्‌ ४ देश ०॥ 
भयमा शा । धत शेपा, द्वितोयाधाः षद्‌ वविमकूप द्यादत्तिः वचर शाय द्वितीया ? 
कवृताधनयेस्वृठीवा { दानपात्रे वदृ ॥ विदेयावपौ पद्मा । सम्ब पटी ॥ 
भाधारमावणेः समी ॥ इति सदेगार्थः 9 ४४ 

( प्रण ) शेः कायं दद्यादि । भिद्ररनिदेशो द्ितीगदिविदरमोर्गा ब्दा 
भैर्वयाषड्कयत्वरायः ॥ खच्छाद-वाः चेषा इति । प्रथमावा दकच्रशयव्‌ भग्पा श्रवगि्ा दि- 
चीयाघ्या षटिवमच्य इत्यर्थः ॥४॥ 

कर्ये कर्मेकारके-- 

छलाये भाप्ये स्का्ये च द्वितीया विमकिर्मववि(क) ॥ 
कट करोति कारको रूप परयति चाक्षुष । 
राज्य प्राप्नोणि पिष्ट कोम नोति सोमपा ॥ १॥ 

(व° 3 भय विस्वरा०५- कायं इत्यादि । काणे दविवीषा विमक्वि्मववाति गः + 
काये इति काभ्यः । कमङारे । छिथते वरम नाम शाक ठस्मिन्‌ ष्ठुः कमव 2 
पने वस्ठनीष्यप, ॥ यदा श्य शम चटसरकसशस्वात्कार्‌ कमेडारक पटा विना 
जरया विमण्टव कारश्प॑ताः च्िवदेदुः कार्म । पप्टयास्यु च्ियद्रस्वामापन कारन 

(क) तस्व कमक चतुरि 1 रसया मध्यं स्कर रिकं च । ददचयर्धनुयाते ९ पक्र 
न्ध भादि हदुन्दपष्‌ ॥ यन््डधतेष म्यते न त्यम्‌ ४ पलहत बा यवरूमजे धन श्व्यवति 
दयो शागुनान गलप वाति चदुधिर बत्य । दस्मा रतकरदष ह सिद मान 
पःल्यपरिन्वेगदश्यन्तएयन्ड 9 कटारिशरयुखायददि चटु च दम 9 शुजडप ह्यम्‌ $ 
अ हज्यशन्या चडि । मेदनम शद कदगुतानिशयो जन्दन 8 शुलभवमनपडषये इरस्‌ 
श शदधदति रेष, । ए वल हालत 8 कुति विरद जिव बसे -बम्म कष्यम्‌ 9 पष्ठ 
कवत किया उत्ते तस्माय मं इत्यसिष्म्‌ { 





कारकपक्षिया १७] सपरसाद्चन्धेशीसि-मनोरमोपेता । २४१ 


श्शान। चत श्ना श्म दष्टे प्म्दरामं हसौदच । भराहानायिषएो इत्याहः 
कारष्ानि बट, 1 इति प्र 

तक्मन्‌ छेके कषममूने ¶ इत्याहा साप्ये सेत्रम्‌ विणे पष 
जदि) हतर हत्ये वस्तवोमं दषते धटूत्याचम्‌ । धदाष्यते तिष्ठं प्राप्यते तदा 
स्यम्‌ । सत्किपदे इति सस्कादेम्‌ । षस्कारो माम इरिवश्यि्रदस्तदषे सेर्शयम्‌, तै 
स्ते िषा--गुगाषारै षयरक्षा वा । पूंजन्मङ९ =शुभेोश्यमा वा ससार ष्मादू 
भव संस्कारं (सिदमेड 1 कपे परदतोत्यच्च गुमादाभम्‌ । यद्वा रूपमिति श््ुणदरष्वान 
च्वमिति केचिद्‌ । राश्यमिति। शश्च हस्काराद संस्कारम्‌ । विद्यं इति दि्ीयते 
कवस्यास्तरं पजने इति दिशाय । ततः पदे चुर क्मंङडारकं दिरोषारिमकिभवति 1 
खनाहरण-शूटमित्यारिकछोर । कारूढः पुमान्‌ कटे करोतीस्यत्र ग्य रत्पादुणपेत्वात्‌ 
दविलीषाम्तस्वम्‌ । पृ चारैः मेषान्‌ जनेः कूप परयतीति सूपम्‌ भाप्ये कमेत्त्रदधि 
होडा ब केपिर्‌, कपष नेतरदिदेय शुणास्यापने स्के द्विलव । धमि एमान्‌ रा्यं 
पराप्योति । भद राज्यं संन्डापंन्‌ । शत्र द्विलोदा । कविर्‌ रार्पमाप्ये तवर दिवो । 
ताममश्तशरछटीरसं रिश्तोति सामपा\ ्राष्ठग सेममसतवक्छा उतेति स(क)गपतोत्व 
थः भश्च तेमस्यारत दकया! अ(क)गहतरूपो विङारस्तद्र न्होश । भवस्पाग्देरापादमं 
विकारि 

( प्र 3 चत ठाषदोम्सित्ादोरितवि दिघमेगोीरि्तस्य चेदिष्येऽपि रूस्कार्यवि 
कार्पोरवास्तरमेदुमःभिस्य शदाहुषिष्येनाह । उपाच इस्पारि । वच्च पण्प्लोषने तदू 
स्पाध्म्‌ । ७ दोर्पाधविाम्य म्दन्धिनो विधेराः पएत्यदेषानुमानेन वा न प्रतपन्त 
ककव प्राप्यते तदुस्पद्‌ । गुनास्ठगचानेन शवपे प्ाण्तरनिमित्त पर्शा्म्‌ । प्हृतयुष्टे 
देषाकस्याण्तरत्वमा रा विजञाप्ेत ॥ परदस्यतुण्ठेतदुभ्टेगम्ण परर्डापेविशवपोः मेते 
भ वास्तव । म एव गेदिष्वमुस्त घटृहप्मिा ! ‹ निदृत्वं च निशे च प्राप्यं वति 
परिषां मतम्‌ ॥ वेनप्सिषऽमं कम्मे चु -यथु करिपषष्‌ प कथा सारे पूषजररना 
कआध्रष्टादत्‌ । तन्नित्यं दिरापें = कम्मे देषा ष्ददस्थितम्‌ ४ प्रदत्युष्छरसमम्‌तं {डचि 
स्काष्ारि मस्य । {जि गुनाम्तरोहपस्वा छवणोदिदिषारवष्‌ 8 किराङररिविदाणां 
तिविप् म सभ्यते} दशराददुमालादरा ठशाप्यमिति दञ्बते ४ १ भनोम्तिते च दिषो 
चू 1 « भौगषतम्देन करप्राप्यै वचस्डतुरनाम्तितप्‌ | सशान्दौरभस्वाते वाम्य 
पूष्कम्‌ ह &ति। स्दान्तौरनास्दातम्‌ । भपादावादिारज$दिथरेरहपिषमित्य्धः । 
अल्दपूषेशम्‌ + {रदः कम च इत्यदिसनम्‌ । ठरे सविधं कम्मे । उत्पादित 
कमे च्मेलोदीरति । &र करोरोत्याटिरूरमिति प्राष्यस्योशार्णष्‌ ॥ शस्दमिति च 
सल्कायंस्य ममिरेद्यरिपस्ाररद शाग्वसम्देन दिर । कषय रिहोदादरनं च भक 
अदन्विर भुरुक्तं । प्राम यण्टस्टण स्दरन्ति । [भकयितप्य च । भुदिगाचिष्धिप 
स्विरिशमिजि हमे दु 1 गोह प्यन्विददग्दिशएतुपिरदिहमे मर्‌ ४१ शरो 
चलो दरडममै वदुकमरा रागाहिभिरशविदे डम्मे $ बथा । ध्या हुदोड अरामं शशाद 
कपो बिस्‌ 1 रोष दैस्वाभ्पावाछं वदष्येर्‌ च दाम्डितम्‌ ४ चरमक्दा मिनो पन्तदोच 


२१२ सारखवपरकरिया- [ प्व 


यतेविर । वादिदननयमादरि तरिघेश्चमतयदरिपत्‌ ॥ द्रारकमिनधद-पूकतिमगीमडर 

म्‌ 1 चयं म विपिने ममन्प कोरि थाम्‌ व भवदन्मयरं विपमदण््ोन्ड- 
गान 1 जणा दूधूलर शकमपुभ्यारितिजा-षाम्‌ 8 पवि प्राणि कन्म 
षि भे ।१ बसयादि 1 हरि प्राणिनौ कम्म घर्मामख्दाणं ए॑स्वनेनिष्यादिस्प प्रव 
ति! सश्छ भा निित्तमूतन फं निभ्यादुषतीरव; | तंसति श्रट्नवय 1 पवन 
कधितमिति सत्र सम्मते । चरादोनामष्षरवायराड्नादितेशपि सदविकक्षाणौ नि 

मिकवमावाधेकते वष्टगनपापी सडम्मककतवद्विविः । शया गमनाधपेकषातूलामग्य-तावं 

प्यारा क '्स्वावस्पाया कमृर्वम्‌ ॥ पया । ^वतूनामव्त्वने वदाय स्वान्वनयत्‌॥ 
सावाश्तं देवान्यदमभ्यावयदधिपिम्‌ । भाप्यश्तदिे पर्वा य तं मे भाषित, ४" 
इत्यादिप्रयोगातुमारेगा छम्‌ । स-यतपू९वन्‌ । भद्रस्य दोष्यतीत्याप्रि ॥ 


समिर्वचसनो कार्या पिगुपर्यीदिषु त्रिषु । 
द्विवीयाश्ररितान्तेषु उतोऽन्यत्रापि दश्यते ॥ १ ॥ 
मभितो माम स्तो शाम नदी वहति विणदेवदत्म्‌ ॥ देवद वि- 
क्‌(5) ॥ उप्ुपरि इरोहिठ याच्यः पठन्ति ॥ भमेोऽमो नगर निपानानि 


सनिति ॥ 

(च० } प्‌ द्विवीयार्रमाक्यायाघुना तद्यिक्ाराद नदृ तिश्नर दपपदृदितीयाध 
मा६--भनिपभ्‌दरिः इत्यादि $ । षष्‌ च दत्‌ च वसौ लमिष्च सरग भमि 
कार्थ सितौ दौ भमिसर्द नौ १ अमिवस्सनैदसाविस्यथेः । भयवा दव दान्त शष 
माण शद, प्रये सगबष्यतं इति ठारणयागे बटे दरितीण विमि शपति योयप। 
नदित तविगयंऽि वकरष्दयोगऽपि द्विवोया कायो 1 षचिष्‌ निर्म्व॑ननिन्दाा१) पुन 
हिधूपवादिव्विचि 1 उपरि छप कधि इतण दिव्वर्धपेु श्पुज्यमानैु द्वितीषा विवेयेति॥ 
कथमूतेु { भागना भापररितमिति द्िभिर्मापणं वदन्त यपे ते मान्रपिवा 
न्वा द्विवयु्डरिता इत्यै, । चया उपयुपरि शाशा अथिभरधिकूपासतेु । यव इति 
क्भिढ स्भवतादिव्यति तेऽवत मस्यत्मिषठप्वये षष्ट्यै द्वितीया दश्यत सूडिकगा 
दिति ॥ लघ्रानहपम्‌--अभि०) भमितेप्रामं पामप्यामिवः भमित प्रामम्‌ मनेन दिती 
या । भम्तिणामामिति मस्य समोपे दि बत्यपे ) चत्र न्दी चडि ॥ भे णते 
श्राम्‌ वन प्रामस्व सर्भतः वरु यनमित्व्थः । पशं दिषदेकदसमिस्यत्र भि द्वितीषो ॥ 
छपयुपरि प्राम परिणो गछन्ति । धामस्यापरीत्वर्थः । भपेश्वोप्रामं निधाने शपते प्राम 
स्वायं त्यथः । प्यधि प्रमे पामि वारतास्वर्ध ठ । पूवम ग्रिष्वन्वनिरिवानप 
्िलोषा । वतो वषत इवि यथनाद्‌ मयटः, परित समया, निपा, €], ति, 
प पठथ वोन विलोमा 4 { कमणः इ नो क ~ पतथ देभेऽपि द्िढोया । [ उकः क्ण गोर इष्णल्य श्ोदयमोतपं ॥ 

(क) सपद्व प्ापवय 9 (पादे सनो देत सादत शमये च भस्य दएमदेवमर हि 
कस्य पर इम दैःटत6ं स्यद्‌ दत्यभिरूम्‌ ॥ 


कारकूमाशिया 2७] सपसादचन्दरीतं-मनोरमोपेवा। २१३ 


चितिः हरम्‌ इष्णष्य प्येन्द } समरः प्रामं होप बते ! निवा धाम इतः पतः पा 
म्प समोर त्श । पमं पराम धमं प्रत एतिपामं हा स्वामिममित्पारि ॥ भट्भ्मं 
श्रामस्थायु पद सोमा बरेते $ 

प्र ) १४ काषद्वितोदसुस्तवोपदप्ितोयामाषट । भभिसर्वसोरिति । म 
मिष सवेभिर साम्यां तौ भभिषदेवसो ष्राम्ते भूदमाणं ९" प्र्येहमभिसम्द 
४ष्त इति श्पायारतः प्ष्दे$ प्म्दत्य । वा चिग्षोगे द्वितीया कारा 1 दरपंश्ः 
कदि सधि शपः दने दरस्नेदु भद्ेशिति दिलिदछमिति चिशमण्दस्मत्निदष्ात्ति 
मस्ते येषु तेषु शो द्विोश कारल्वयैः । वरोऽग्पन्रापि । भमिनः परितः समा निश्दा 
ह) शने एतोस्यारिपेष्दरि चयेगानादरति 1 ममिरे प्रासमित्वादि । धिष्जाएतेस्या 
सतौ आशमारोयौ सम्बो्पलवेव विद्यात्‌ भाचपांदिवमगाद्धिगपैतोपामायाच्च दिनो ॥ 
परु रपास्योतौ डपस्दरुर्यस, पामोपद शति दिवंडगप्‌ । समशमिङाम्तौ सामीप्पण 
कगपम्बण्योकडौ । भवर यमि सम्हन्यन्योभवदिदटवाटुमदव्रपि योगस्तयाप्येतद दस्य 
जहतपदारत्वादपशतो शष्समे निदतड एति ण्यागपव्रेर षो प्राता तपरैह दिदीण । स 
स्वण्यत्य द्विनिदतेऽप्यपषानारेव बीति वन्पमागत्वाद्‌ । मपियण्नर्प दि$ररापल्ेन 
इाशामहारैषर सात मातरित्याश भ ॥ छिपाविषेदयामामपि कर्मस्वय्‌ । स्तोशमो-म 
दशति । स्िशदिदश्यागामरि कास्स््दौरोनौ करजत्वम्‌ । कासस्देन करोति । परत्य्ेन 
एषति ! इसादीगी चवा! एस देर दा करोदीत्यादिप्रोषानुमारेणाम्दद्रापोस्वतो 
अवतेयम्‌ # 

कालाध्यनोगैरन्तयं ॥ शाजप्वदाचकूरागदाना नैरनवरयऽे बाच्ये 

सति द्वितीया विभक्तिमेवपि(5) ॥ मासम्धति देददच ॥ कोच परव ॥५॥। 

(५० ) छाढाष्यने पितायं एष्टा १ भम्तेण रदित निरन्तर सन्य भादा वैतसे 
छिवनैर्ठदं दास्यमान । शपा कयो निविपादिः भणश मामः व्मोघ्दोजनारि्तत 
रेहषोरेतोदिश्ये प्विनोश शारो 1 मैन्ठयं डाहराचञ्परण्ात्‌ अष्दराभ्दाखुध द्वितोया मव 
लोत्ययै । दप्राहार्यम्‌--काले--माकमरीते सासं शव निरम्तरमशोष्‌ ॥ एदि ॥ 
कत परर टिीषा 1 मस्वपा माषस्य द्विपणे मते बादपं दिवपानरोते इवि 
दति । एमं माते को") पम5ः ष्टोषं बारन्निरन्तर्‌ पयय इत्ययः । श्ेप्मागहम्ब 
त्वः । अन्यया श्यय्रोकमागे भेव इस्कपे, ॥ सम्दडापादि प्राप्‌ भष्तपोममुर 
श्वामनिष्वाष्वः चण्ड इंदाः ष ददि४ ६४ 

८9 ) दालाभ्वनोरिति १ श्वाल्कयतैर्करे मत्वाउसंरोगेऽमे शिलोदेसवरं + 
वरन्त चम्‌ । मास्व निरदीते । शदेधष्येड्ये परतः 9 ९४ 

कर्तरि प्रधानि केषाश्चये साधने च 1 माने कतरि, (कि 





(८५) भ खतनेयोग-२ ेए्तरेद । १८द स्म्‌ 1 म्स तेते । रर्वपषदेमे पष? 
कणि शिरे ४ 


२१४ सारख्तप्रक्रिया- [ सै 


वाये ) त्िमापिदुषयुपशनरफे करणेऽये च सृतीया विमिकिवदि(४) ॥६॥ 
भिक्त शरेण राकरेण राणो लोकरावण 1 
करापरेण विदीरणोऽपि बानरुवयते पुन (सख) ॥ १॥ 

८ च ) भय वृतोदाथंसूचकं केपाधनयोरिति पदं ष्पादिरूपाठगाई--कतंरि०, 
कसेरि कतृदिषये दृतोषा विमक्छिभ्दति । कयम्भूते इर्तरि ? प्रयते यये क्रिया साधये 
शकवद्षवा काश्य कारके श््यादके श्ये कर्तरि बुदा भरति ४ च नः साधनेऽपि 
शृषीषा सरति कषम्मूते प्राचे † कियासिषयुपश्रछे दिषतः खरडापके कयेत्य सा 
हाप्यकरारके ॥ पुन करयनामरक्ते सनेऽरि वतीया + वः एषानभूतः सन्‌ करिणयामा 
अषमूतः स्वात-त्येन सविया कत एचः स कतौ तस्यां दमोया भवति । घ पुकः क्षा 
सिद्धेः स्पार काणे प्रटकारणमूते साधनेऽपि पतोया मयति ) करोतोठि श्त) त्क 
उश्यते } इत्याह द्विषाशय) दिषायाः कायस्य नाभयः ५ क्रिया भाभपोऽपनोऽपि 
मवति । परोष्ततौ हुरीतेमानिविरित्पाई--प्रचाग इति । सश्छकारकप्योशवृतयै सति इवा 
काराप्रपोञयत्वमभ प्रानस्वपर्‌ । तस्मिन्‌ दिधरे साधने १ क्रिपातिवूभपुरणण्ि 
करियाया, तिदधिमुपकरोतोति च्ियापिुष्युप्रकर रियाहिरेः साहाष्यदाषड । तस्मिन 
शवे रोदे सापते ? णे । 'ताधकतमे कण, क्विषातिदेः प्रा कषण बहा करणै 
करणनाम हार सस्मिन्‌ । एषे कपसापनयोयोपं दृतोयां महति ॥ उदिणम्‌-ि्र 
शगेस्पाङरिाङः } दपि दाषणो निदः । केन दोग 1 रामेण दति इतति धृतीषा ॥ 
पोमेति पाणे वृतोषा कपम्मूता हादणः ¶ सेाकवाणः । देन्‌ पावपति कछशुर्तोति 
3) कददणः । दाकरणाग्वरमाद- तधा रादणो वागे) कतेन नते१ रिहोगोरि वि 
कितावि पतः पुनरपि सुष्यते । सक्र वातै रिति कपटम्‌ । करारेगपि सादगपदष्‌ । इष 
पक्ापि वृनीया ) छाोरत्यत आःतापेदधदनन्‌ । पुष्यते शिता सहदरपादविषा भे 


देद्दति 1 दति भ्तोपाधेः ६४ 
( ४० ) + ्ूातयोऽ, इति पर्‌ व्याच । कतेरोर्पाहि । सेतर ताकी 
पिति । स्वतन्वे प्रदोडडन् १ स्वतर्तोऽभिदिताननिदिषेदात (रितः । प्येते 
पि ेर्कोऽष्येरकः ्ानूदृश्यमागो देति जितिः । तत प्रुते१ प्रपोजधण्परेचकः ॥ 
कषा 1 पिप्येन कारयति । होमः प्रयोरदष्येदङः । बधा शुदं मोडरति | नश्य प्रयुध्य 
होभ्टदापातनानुद्दमादरेन दाजवति स भारुदत्यं मानी । दषा । भागनुकति णि 
शु + ९६ पदिः कव} । वदिं पवन्यासिानादणमिहिि केपि श्वीन ॥ 
व कदृख्ढनमाह । प्रधाने द्िकाभये इति किरार कयेतयुते कतारोका्ति तत्वा 
तिसु) स्वादय कने चदा इदि । एयाग्वं वायोर त) सक 
५७) कदत बयुतेमत्यदेदरस्तवततय । कराने द वर शत नवद पपच ०१५११ 
2 कट कव ह्व भर्व स्वृ) इते ष्टन्‌ # 
(क) भवते क सह्वद्न हनस्त शत्‌ ३ ब्द थड्‌ 1 भव भजय 
दके कते नक श + न ददज्य दे सतेनं ज इते 9४२ दष्टस्य $ 


कारर्पविया १७ } सप्रघाद्वन्द्रस्मोद-मनोरमोपेता ९१५ 


शपरोश्यु पम्‌ \ बथा रेषरर कारैः स्शर्शामेइम्‌ पथति । द्तशदेवदश कप्त पेन 
त्थी तण्ट्योज्डास कन्म रीरममाशारभ्यारारिति चादुकडिदात्वं प्रदाजवमदनेि 
चद्‌ 1 परुषो ष्टो चातुग स कतत्दपे। । हा शोकम्‌ । श्दातुषोक्छदिवे निन्५ 
ररे इतरेर्डे 1 इति । करनपरि काष्ाम्बन्ताभेसंन्‌ द्विदिर्म्‌ । शप्र प्रीति 
आास्थत्त (त (द । तनषष्‌ 1 दिदासिष्षयुरभतक इति ३ छिपादाः तिद शत्यति 
सश्रशेनन१ कतोहोति लवा बर्श्दापारार्वरमदिङ्म्देद शिपोत्रसिमेत्वय्‌ः । तथां चाक 
अर इति । नहिदादा) परिनिष्दणिवे दाप एवभ्वरम्‌ । दिश्न्यते चरा सत्र करनत्मे 
हलं सदत्‌ ७१, दरति । रिष इमि शेम करमोमिति एदगारडमन- प्रथमा वा 
को. कमि कराय बदौर दिरोरगाऽरि तै. रामेन दा सष पुनरि पुभ्धने । करप्नेति 
चातारेकदश्नम्‌ ४६ 

दानपाघरे सम्परद्ानकारके चतुर्पी ॥ सम्पद्‌ भेवोयुदूष्या 
पदायठे षम उत्मष्परानकारम्‌ 1 देश्दिदे गां॒ददाति ॥ जन्यत्र रक्षो 


दण्ड ददाति 1 रजकस्य दसे ९९८९) ॥ ७॥ 

(° ) भप शतुष्टऽमाद-दयाते सम्दरावङारके वयु । दते इति दाते 
दधाव पा दाज्दाश्त्‌ ) दतदन्वुषःस्वामो भवतोति बादत । तस्मिन्‌ सादात 
दोदर दागदा्ने | सम्यननि नाम षरे । स्वक पेदोुूष्वा व्य प्रदोषे रत्सम्प् 
दाषद्‌ । स्यौ ररे भायुप्मिषडपासिमे शति सत्सम्पन बमु्यने । सम्पा च सन्डारकं 
च सम्प्रदारकारर तत्मिन्‌ । बटुदष्‌- 

व्दनलि दष्ट एषरो मोग्दषं दा मक्तिऽ च दानङाममा॥ 
अोशते दासगदा ठभ तस्मम्द्गमं कपितं सुदो घ 
हश्नोशषभस्‌-पवेदरि> थां ददाति। देर वेरोति देन्य तम्मै देशि" 
देशाव रागव क पुष्ो थ ददाति । त्यत्र देददिष्वे सवि दावेपागरण्डे सद्रनमेद । 
शद साधे स्म्‌ प्रतिष्टाभरति 9 अञ्दषा दावराथामारे--राला दग्ध दताति 1 भष 
शुभ्यसविः १० 

(४ ) दानपते । श्येतरपारूश षते सम्पहाण्ाण्डे इति ! दानं भाम 
बूरा समदा स्वस्वत्शररिल्दगेय शरस्वत्वारारेषं तस्ये पथष्‌ । + {धवा केव 
कषा तपरा यापि पाचरता । अच दृ्मिये दामे तदि दा प्ष्छते ४१ पत्दापूदुर्ते त 





{७} ९९ +न्‌ ररे मरेपत्मेयतेवस्न्दाय श दारकम्पका। दद१०१बद्‌/ हरल 
न्क देन स्व 8 भवते इनदेह 1 दानो पिथ 8 कित्म्यद्परेपुद्रप४९२ चरर 
जव ेय श्प श्रयेत यहकमोररोगदसनत उ तेश्च एर्ध्ययं 1 र्‌ 1 व्रेाकदरिरक्न्गन्द २९ 
श्दपय स्यन्‌, न्यव दक दटुमम्बु ज भगपास्युं वेन-छम्दयं परदरास्यृरदद दहतिरेरप्तेत 
स्दोषटय 8 बथा, बन्दे पिच दषते 8 च दरवत शट म्दुरऽगयन्दये ष्ठे दितयेह कदलुन्त्‌ 8 बच 
षष्टे) रते ए बत शठुमन्से भ विरकर ते शरन क । सरेरम्य ददत ५ 
व दनमपेति ८५४११ पद्दे ने इदे रिरि 


२१६ सारस्यनमक्िपा ~ [ एर 


ररदानारडसिर्वयो । हा भनम्‌; ग्धा नर ह्पारनिुपद्कान्व्वा । 
होषमानेन दोगात््णामिर कष्मो गदि ५० इति] ठय किमि । भनिर 
पम्‌ भहुमगवं चति । लोकि क्था । भोरिन्दाशदे ददाति ।पर८यब्‌ । ६. 
दाप शा ददानि 1 मड गोदे गति इतेष, । सटुमण्न्‌ | दुर गं शतानि 4 
एरर भ कामे दोकमान| च तादः धर्षति धद इम वु भरति । "न 
निराहारो तसि कडमनेरिकणष्‌ । रस्यन्त * म्नो सणपदृाष्ताप्‌ ))#/ 
इति । लल पथि दुष द्रति । रक्ष्य कं दुदाणीण्याती भरदाण््रपद ४४ 
पिष्टेपायपौ पपी ॥ विरो िमागष्ठत्र वोऽवपि च 
एतया भवट्तया बा विदश्षित्ततपादने पधमी(क) | पावतोऽदवादप 
कद्‌ ॥ मूमृषोऽवतरणि गहा 1८1 
(चन) भप पन्पप्मादिकवाठरिधेशारथादिमि १ शराष्गणि-पिररेय ६. 
शशा । विके दि कास्य + रिकितितो रिणो दिष्टः परपैरमादः शदू्वा स्वङपण 
वा पृद्ाभयाशयपर मरचिरवयः । त दिदे शग्सिाप्रदो च्मादरिमागो जापते प 
शतदा सददकरपारिपपरेन नद्या ददठयियरारिमापत विवश्ितो क्व्ठुमिट. वा 
पितः । ततर द्रिश्छदादणौ सपादाननामकाद् भपादीदतं पवद्धिषते पस्माचदुरादानम्‌ 1 
भरएाषाम च दर्रे च} ठतम्‌ पथमो विमक्छििदति ) उदरम्‌ -वाकषठोजदाहम 
छनिप्यतर भपपदिति विेदः मश्वादि तस्यादपि) नाभ्य । धावत इस्यश्रप्य जषटगक्ि 
पाकारित्वारूदद्तया दिचयिनादभिन्दम्‌ । पं मूदधः रदवाव्‌ गङ्गा भववरटीत्ववर भव 
शरणाह्मडा दिदेव । भूगत इति स्विएवधिः । द्वमन्येशव्यवषरा ध ८ व 
(४० 3 विदलेपायधाविन्येतदढफाचषटे } विदश्य दिमाग शति । धपादानं च 
पिविपम्‌ । " भपायं षटूनसोधं चं धा यदि वाद्छम्‌ । धवयेव बदादधाचएदान्त 
श्यते ॥१, इति । हर तिदिधाणम्‌ । * निदि शिष्यं दिरिदुपासविषय वषा { भप 
सिवनयं च द्विधाऽ्ोानमुष्यते ०१।४ति । यत्र साक्षादूपावमभूतद्धिवा निनय व्र 
म्‌ ॥ चपा । प्रामादावादात्वादि । यश्च घात्वम्दरार्ग स्वार्मा सदवि्ोषम्‌ + षया । 


चशादषाव दिदूयेठते विवृत 1 उकादशाच नियत्य विघोदतं त्वधः । %माण्यन्व 
श्रदीदद्धिया वृत्तीवम्‌ ॥ यया गच्ड-च द्रा कप्माष्वमिति परस्परस्मान्मेषादपसरवे 


इत्यत्यऽन्यमवपिस्वयुच््‌ । मेषान्दरवादिनमध पिर पड, पय मेरा स्वम 
सापिष््कदुत्व च प्रथगिवि।। ८ ॥ 
स्म्पन्ये पष्ठी 
राह स पुरुषो डेय वित्रोरेतत्पपूजनम्‌ । 





(क) दिर्टिनो नामे पयोगे रनाय १ भाभएरेपयोर्मप्ये मवार यो डापमाने भोऽ 
पिर ॥ मापष्पतेणेनाद्न साधर ४ मभते देग्य मवेवः४ 


-कारकपमिया १७ ] सप्रतादचन्दरशरतिं -मनोरमोपेता। २१७ 


गुहूण। वचन पष्य कदीनां रसवद्रच (क) ॥ ९ ४ 
(० ) भच इटदथमाद-सम्दग्ध इति 1 सष्डल्दह नादिरेनेनि सन्रन्यो ज 
स्परयगकारिः स्दन्दारिदादिः । पथा हिद्वापंकारष्यतित्किः ध्वस्शामिष्ठारिष्कगः { 
स दमर्पुगच मदति । दत्रे षठो दिमछिर्दहोति । वव ~ 
पमेपभेदकयेः हि सम्ब्धोऽस्योन्दमिप्यते ॥ 
दवि वपि सम्दण्व, दष्पत्रिष्यु भेदाद्‌, 
अदाद श्छाकेनाषए--राय इति । स प्व इवान्‌ सदा राजनन्दन्यी हेर । इन्यद 
-श्दामितेवकपफश दः । एतत्समोपतषदति पजन पूभरोपकएन्‌। गित्रा माहा ड्दित्रा 
श रितरौ तयज पित्रो पिवृमादसम्बन्दि पुर्णा पुक्पन्डन्वि बद भस्यश्वाविदृत्मन्‌ 
प्यवव्‌ पभ्यद९थम्‌ । कद) १] दथा वदतं एरिति रतपुच्म्‌ । पुरपन्ेऽदूठा। ५१४ 
(प्र ) सम्डर्वं इृत्यतत्ददमाह । सस्थग्ध पष्टीति | सशर स्दन्दामिवाच 
कदावश्विभादादिपेदादुनस्तः । कारवस्वश्रास्या।। (िपासादन्वासावात्‌ } तदतप । 
भ्वम्बण्य काषकेष्दाऽत्यः स््दिहाररनूप्कः | युप्रादम्धुतोयौ ज दिद साम्नि 
धोपते ५१, इति । तत्र थुतापौ पया। शमादाणापतनदान | भधुनाय दवा । दास 
र इति 1 शत्र धि परबण्बध्भवामितत्दावृभदोह्वपष्ददिन ना चो पापा रणा 
स्शपथनादद दिदिपनादेव । तदूर्तम्‌ | सष स्तन हेताद्रयानं दिषरणद्‌ । 
पिपर तषप्रथानं सदारल्दारलयैद पङानात्‌ ४ भदपेहरोा किटि, सम्क्वाफा्व 
शचष्यतं 1 टो वपि सम्कण्यः शष्ुत्दततिस्ठु भेदका ४१, धति | दढर्नणीषदेनेा 
षति । पाः प पुष्रे मेषः ) भथ द्रिवादानिनः पुहदादद। ध्रचाभभूना पजाहिनि 
इपषागूिििष्वण्त इति रर्‌ दष्थारो बो । पृ्पातो ठ लिद्णं पषमेव । का वृषा 
पुरर पिएण हदा पदक्य एमेत्ेद । यहा चेामादस्दएवानदेष तिदपग्‌ शोामान्दा 
अपि चषेड \ चपा हाः पदस्य भस्प्रमित्याहि 0 ९॥ 
भायारे सत्तमो ॥ भारते नामापिशए्यद्‌ ॥ ददिदवपपिकटथम्‌ | 
भोपटरिक पामीप्यकमभिम्पापद द९दिहनेमिविष्मौर्द एक षत (स)३१११ 
{खज ) भाषाए्मादपोटिति पर्‌ बदार्क्वाद प्रमदा एषट्राद-~भानो 
क््मोठि ५ इगमाप्‌। ॥ मानिष स्शस्वने दट्ण्काहा दि भत्मिनिन्दाडीरः छिस 
वस्व कतु [दावा भाभरस्तन्र सपो किमिति ॥ भापारारिहरणो दक्सो ॥ 





(क ) भपमदकरेः एि$ि उष्य इन्देन्दगुस्दते 3 परे वरदे अन्द शयुचते१. परर 
भप रिकस्यन्य हद्‌ द दि वनद । ति८६ ट दशय स्श दवय पिष प रददवयवरेवंडे 
इथे दौ 8 ।दरानदि जमद्‌ 9 दिददक्परयदद्‌ इ हेन्पेरकदन्दनव ॥ दर्वदनकष 
कषमय २३५५९ द) दवस्-वकमरस्वनय इमि न्द्र ९१ 6 दन ४ 

(ल) ०१५३५ रिरिथद्‌ ॥ रर्रेहदर्रपजदन्दद् वे व्व र१ कद चे५१द 9 दये 
सद्‌ + ९३१६०१२१ एद ररर दिष्‌ । ठ पष् दिरम्देः ६७११ 
०4 9 भदत त्त दः वटङफतरेदुव ९ विगेषररर्टण्य वर्रेर के वेन ४११ 
च) षष्‌ ॥ 


साभ, १६ 


२१८ सारसवमरकिया- [ परदे 


काषारनग्देलापिरणमेकोग्यते भतोऽरिशगप्याारल्य मेनमाह-रश्िप्पिति ) भ 
विद्यते भाषारतया सद्भिषप्णम्‌ ! गुणास शुनिषत्‌ 1 हरशद्विचमिति ) बरदा 
रिचा? प्रहारा वस्य तत्वदि्खिथप्‌ 1 दोरत्ययं ! तानेद दमेरागाद-सोौरधेरिषमिन्वा 
#ि दप सामोप्येन श्वं रवदनपुपरञेक पषदेपमादरटयोगे चा उदरेषः । दथा कोरे 
कटष्यैढःये इर्पपेत्तेष नि 'लपोपररेपिकम्‌ । घामोपिड समीयैन न्वितं सापोपिष्पर ॥ 
अदाचेषणमोगमाप्रेण वदतु; । दवा वटे बर्ममोपे भावः धरते । दाप्‌ दोषः गदरा 
समोते इति ! भमि सतश्णादृष्वार्नोतीर्मिष्वापडम्‌ भयियेन पमप्कावदमपोपोऽभि 
भदाा+ । यडा ्पकमूलधोतायापयश्पोपैः सङ्ष्रदपदपमबर्पः सोरमिष्पापहः ॥ 
वशा पिनेतु ह्म्‌ 0 वितये मर वैरपिहम्‌ । नस्य सपो विनपिो 1 वथा कति 
शणाः ॥ भाहापे वायुः । हरि ब्हतेष्याहि } हदि विष्व मेवं परं प्ररपयूगमसति ४ 
निदि भं बैमिनिह कया यु पु्निभित्तमिरशदि ॥ कप्रियमातरस्दाोतणुत्ा 
शगकोग मपरोचातिदिम्‌ । दवे वरिवगेऽत्यचिष्रो सतनो विमर्धिमवतोति प।५१० 
(४१) साारसाकणेिहवस्येक्नप्माहइ । भाधारे सप्तमीति । भविदित 1१ 
िमिर्त्वासार। | सच द्धिवापवदृडगेनोेर । तपे सृहतिता । "भरृभ्ममयदि 
कमवादादुारयकषाम्‌ । कदू्वरिकयानिद्धो कासेऽमि्ाण कमृन्‌ ४११ ¶ति नावा 
वेतदविदप्णपकाल्वमनिवेस्पासिद्रणमेदानाहई ॥ भर्तिदतिष्यदि ॥ ततरास्यत्र भिदे 
सदारामेलयोः प्रमितिः सम्बण्वः गरा । सामीरयं सान्निष्यम्‌ | सर मां समी 
ज पोदोपि्निति दा) सद्यभुशदोरषारायेषमोा। सङकाचयनपर्व्येम वापकपनि 
भवनम्‌ । (दवदारण्यतर मादस्यत्र सवं वैनदिङपु । निनिक्त ऋाएाम्‌ । कारो श 
तथ भव्‌ 9 ११॥ 
कटे येते इषारोऽनौ बर गाद दुं । 
विदु रिथ 8 रि अप्राशनं १९१ ॥ 
युद्ध सनष धीराञुस्यपर दरण शतम्‌ 1 
सति समी ॥ त्रिणकहण मकततत्रति कमी ॥ पषिद्र 
व्िददा भविदादयाव। छश्रतरोषमं माव ॥ देर 30 वै( भाप # 
दन्तुर ठते दान्तो$रपि, । शरे शादि पुष्यति साष्छशः ॥१९॥ 
(७० ) जव नादसक कन ददन्यावारपेदु दा दरणःन्वाद-52 हेमे ११्५१। श्न 
1. 81... 11८ 8,81.1 
ध्यत कलसक 9 क काका वेक 9} इ काक रेषो बर्न 
[1411 +, 97.37, त 1.1.111. 
कष्य दर कुत्ते जवा जानन्‌ ६५8 दिक रिषति ठव 0 नातिष्य 


9 (िदिन्ध्द ॥ इत अव्वरवनु § ६ इ द) द {रे शक्न कनदुवनि 
[+ +, 371} 1... 1176... 


२२० सारखवमक्रिया- [ पवद 


वद्रोद्रारणेन द्विसीषां ्यन्नयति दिना पापि । पाष दिना पापामप्न स्वमपि चत 
इत्यादि डति फटमावहति १ एवमच विनार्थे वाच्यमाने विनागब्दरपरोग द्वितोया । च~ 
क्षाराव पापम दिनो पादाद्धिनेति चृद्रोयापलम्यादरि । श्वद्व चरमा श्िनाः 0 स्चिगौ 
शि । नेत्रे सभ्वरेश व्रिना जोत्रितेने ‰ । जोकनेन नं हमिति मादेः । सश्चिगो इस्यक्र 
द्वितीषाद्विवघन नुवकान्तमु ४ भ-वरेत्यादि । स्वा मातरा मध्य विवार मञक्षौट 
मघवा यतेत 1 स्वां मामिति युष्मदस्मदारिंतीप्डववनाम्तस्वम्‌ । भान्द तरेण 
लता द्ष्यभ्दरयश्पि द्वितोयाविभछिमेवति 1 पए्वदृदाइ~-ईइ पादिगद्रादूपारमिति । ध्यु 
दाह्णद्रपषे सारिपदादू विनाद्विेप द्वितोपा इस्याद्िय्दरादृणद्चम्‌ भवधवमिति माच, $ 
इति द्वितीयाया ४१२५ 

(प्र) एव कोगकव्िम्धी प्रर्योपददुत्रिमक्तोरऽ विद्मा । पिना सटेनि । 
द्धद्वासते भूयमाण पद प्रतवेकेमजिपम्व्यने इति न्यायादादरिरदन्य प्रनयं सन्द 1 
चथा च विनादिभिरेगे द्विहोषा । सहाद्रियमे ववाया 1 गमघ्नारिमिर्वोय चतुर्थी । ऋतं 
लाद्विमिरयोय पञ्चमो । निद्रारणादरवेस्वतरिदांएया्यानी षठो ॥ हद्ाम्यानिमिः 
समाति । चद्चगा्ापन दिना पाशाद्विनस्वाचपि । भम्तोगस्यनव-ठोगं भक्षिणो इठि 
दविसीवादविवषना-तम्‌ अवरा भव्ये स्यथः ५ इत्याधपदाद्‌ पादमिति? दद्रान्ते 
इदूयमाणस्यादिश्ष्दष्य प्रत्येक सम्द-घार्रयोगानुमोण बरठीवाथ्ोनायौतुषाग ननम 
न्यषहनिता तेना 1 नधः सह सम्षदेत्यर्थ 1 भनुदरि द दर्हना इर्यः! षया 
होनार्थापयोगऽपि उप उराः । हेदीना दस्य । ठया सगत्यम्मूतारूपानम्रोम 
वोऽताध्डै प्रतिपरुमिर्पिऽपि । चत्र रमे हरिं प्रति -परि-भनु वा प्रकागने मद्धि + 
च्यम्भूवाखयानि मठो वरि प्रति-परि-बलु वा 1 विष्याभछ हति तात्ववायः । मणि 
छस्मीष्टरि प्रति-परि-भड दा । हेमोगौ छनमासत्वयैः । चौप्मा्या भूतै मू प्रति 
परि-खठुवा प्र॒ । पएदहस्ममूनं प्रभुरस्तोत्वर्ः । चपा मावितरक्चगाचर्ेडा 
मिपोगेऽपि । दरिमभिवत्ते मो इरिममि । टष देवममितिवेति । वयातिक्मदशं 
विधोमऽपि 1 नअविप्वान्डूण ॥ शृस्यादयो वाययमूह्या ॥१३ ध्र 

सष्टादिपोग चृलीयाऽपषामे (5) ॥ सह रिष्येणागतो युर ॥ 

सद्थयैनो मत्रेण ॥ साक नयनास्या ख्क्गा दता ¢ सार्पं घनिना शूव 
खापु (ख)॥ ११॥ 

(वर) सय षसोया \ सन्दे शुदोया | सेत द्यगुद्छिवानिल्दुरपकोग्यतार्षा 





५) षडप दम्यं ब्यामतेष्ण्दय ५ 

(स) कवे शिच्यभ्य वेते 9 एप दिष्येन युना युज्यते च माश्भयर्हटे दानष्य पेते चतु 
श्प रया चै रत्या दपच्छते कदु प भयत माये देवच्छति ४ दद्म पयनो वका ॥भतरि 
वटे 9] एदभ्जन्व तदम । पस्य्रस्य जवते दये नवास्यद्ष्यन पटे व विर पारा त्वेत 
येते दवदम्दून  पजरदुरदेय समृदम्यदते कप्नद्देन) नदत । दता इं दन्‌ । पुष 
शठ दपा । शते पिद 


कारणपस्यि १७] सप्रसादयन्दरकीरच-मनोरपोपेदा। २२१ 


दिदमाषस] सापे पतोदातिभन्तर्दतोति बदाम्गादः । सह्‌ पिष्देनेति 1 युद रिष्ये 
आक्‌ भावन 1 सन्रातमेढददा पिरसष्द््द गुद हश्दोरदनाद न्थ तृतीया 
स्तष्डम्‌ † सई वृत्रम्‌ रिठा चभो दस्त्र घम्दभज दुरूपयोग्दतये पुरस्य दृहोषाम्हस्वभ्‌ ॥ 
अरन्दाप्तेश् सपे५ । सोददन्मः कितपुषद सेचय मैददा्ना पुरेव सरमस्दुल्य ॥ 
यं भरदाभ्थापिति । जददाम्दो साक सदिताः इरन्या उरोएराः । सतर रुजन दुष्य 
श्वे द्तेदा ह दृष्मारिपण्दार्यावुः पुरषः घडिभिधेददद्धिः दुः पाठे परो एृरीतर् शड्‌ 
द्वप । भागदाधरष्यामे ठटोवा शरणाय शोते खतुदास्वधः ! प्नादता भर विवादे 
ज । चरेन अपः 1 गुरव मिभः । पभम इडः 1 कमना दिवा 1 दुण्देन होन द्वार्‌ 
ऽपि दण्पाप भदरेषाः ॥ पएडिपाम्ने तु दरूदापे ठतोदाद्दमै स्तः । हृष्नेन हा 
स्वदया पुत्रः ! वदुर पपुरष्ये रेष जीरः सद्सयभ्येचतस ४ इति दृतोदा ४१६ 

(० ) पराहिसगे दोषां दरपद्राह । सदसषपेष्वारि । स्वमहं सिरेस्यारि 
विरेटारनाप्डालदम दिशामे सदष्टिषक्षायं दञोदा \ सदपि ोमल्द पम्दन्पल्दा 
दुभदम्दन्पान्दादू मरे प्रासिस्ठयारि शष्ट पनदत्वाश्पषानाेव भारिमण्दास्प 
कृस्वानिष्डरपि ॥ प्रत्या शर । धानाछम- । योतय याग्येः । समेमैति + विषे 
-रेति। (िशामेन पाल्यं शोगाणि( नेर दुखरदा धादोल्यारि । हषा रुयो 
अरमायापौ काषादगोरत्वम्तेरोरेऽपि { सद्धा श्रेन वाऽनुाशोऽचीठ 1 भस्पत्रतु 
माप्तमधोषो बावादः + तथा रप्द॑ल्ट वादेः कर्मनि चह्मएटा। पिषारितदा 
सवणे । तषा यन्पमाशरोप्थासा कमनि दा । एतं प्ते वस्सारापर््हि एषः 1 
छेष एव दा । सथा दाएनापरङ्खददोतपदृरतोगेऽरि \ इतरेवादभा । पर्ष 
दिरितास्‌ । पुर पिषः 1 पच कद: । धुण्देड होः । मातवाबेर 1 सातेद पूवं ६ 
-वषा भपिरभ्दररेच स्टटेऽपि ॥ दास्या श्दण्ठने कारु एत्याटि प्रषागतो ३य१॥१२॥ 

जमभ्रादिणेगे चतुर्धा 1 नमो नारार्याय 1 स्वस्मि रे । 

सोमाय सवाहा । पिदुभ्य स्वषा। भरु म्छो म्टाप | बषट्‌ इदा 
अ (क) १४॥ 

(८७ ) हव शटी म्साण्दे-स्मनारिरोने चुरा ४ यपर स्शस्तिस्दादाप्वभां 
ददद्‌ यु्चामभ्वदाभं थमे दनुं दष्ट्वा । पपमम्‌ 1 तञ्च जम इति ममन्डनापेः ॥ 
-ह्दत्ति इति बर्ज ादज्मऽववम्‌ । स्वाहा इति होमारपर मन्द्रावसानेऽ्ादधेदार 
भस्‌} इन्यवसन्दाचम्‌ ४ (शति रिष्डकप्ये बस्तु । भषएमिति समम्पोधः । वरर 
सध्ये स्यु 8 नमो बातापनापति । नमो ममस्कारादं । स्थात्ठिएदे! पदे दूगगक 
स्वार मवतु । भ्र स्वस्ति डरुदाय । स्मत स्वाहा] सोमाद चम्दाद स्वा 
दष्ददन्यु ४ सिवु सदया संतानड्स्पित बच्छ ढ भङमिदि ॥ मस्ञो माष भरे कषम 





(अ) एथ्वदेर दयययः  दस्पद्वो शुरो भेये २२मदे एद, सम्यन्मदेड प्रव ॥ पडे 
स्वेन द्र 


२२२ घारखवतप्रन्छिया- { प्मद्धि- 


भः । इन्द्राय वपट्‌ । तय ब्र्तु ! दतयादिष्व्ु चतुथा ॥ १४ प 

{प्र० ) भमम्नान्विगे चयी देनेयद्राह + नम स्यस्नीत्यादि 1 भलेम्हो 
भछधयेत्यत्रार्ष्द पर्य्तय्थः चच दत्ययैः । बारमायल्य त योगे ृतीयैद । भादिनौ 
द्विवया यमिति तढोऽपि 1 ल्य ठेते । पष रष्यधावुप्रपोते श्रीपमाणा-पि । इये 
सेचते भकः ॥ तया शाषटुर्स्ग्यो श्ापदिमिशादपि ! शव्याय वते दते विशते 
दपतै वा गोपौ प्मगाव्‌ । कथा घरेद्छमरगोदपि ॥ अच्छा घारयति मो धरिः । तथा 
श्दधेर्टिदषि 7 कये स्रवति । कया राधोत्यादिवियप्रदनदिर्ये मनि श्वर ॥ 
दष्णाप राष्यति ईक्षते च । शष सरमः शमाय पर्वाडाचयतोस्यथं ॥ तया प्रतयाष्म्या 
पर्य श्रगोतरयोगे पूरस्या प्रवतनद्कियाया करतुरपि ॥ विप्रा यां प्रतिश्रगोति भाग 
णोति प्रतिजानीते 1 तया सनुप्रतिपरल्य गृगाव पूचेरवतैनक्रिर्तुः ! होत्रे षनुरणाति 
प्रहिृष्णति । होतार शप्तते प्रोत्साह्य ॥ तथा निववका पेतेन स्वीकणे 
सह्ढरणाद्रा 1 ताय प्रानेन दा परिक्रीतः । तथा कद्स्यपपोमे सम्पपमानाध् । मकि 
शौनाय वपते सम्पधने जायते इरयादि । सयोत्ातशापिदि । चावाप कपिर 
विठय + हिलोगे च । यादागाय हित ! तवा धुमदेक्िपावामे धपते कमनि । 
फठेम्यो पाति। कायानु पावी्वये। 1 वया दमपेमाव्ररययान्ता्च ॥ पाण 
याति) १, पालात्वर । नोहाशाप् गपाहदुकवेमन्यते 1 मेनि वाताद्‌ | ग 
स्वा दणं त्णाववा मन्दे । नावाने ठग । स्वौ नादे मन्य इत्यादि! भण्यते 
मस्वयौन कमणि चराय व! । रामाय प्राम वा गण | भष्ठनि वै मामे वति । स्ह 
मतौ वव भवै । रल्वपेन पदे गच्छति । भवेया तु मनवा वनेयाति इ्वाद- 
प्रपोतो देयाः सत्र वायविणदविचिशरिककपादि छात्‌ रञ्तुदनाद्राऽवतेषम्‌ ॥ ११४५ 


क्नशाददिपोगे उश्चमी ॥ (क) के चनान्न कि ॥ मय 


गृहद्विकार ॥ भारद्रनाच्‌ ॥ शठो प्रामान (ख) ॥ १५॥ 

(७१) भप पएठमो कते ति } कानने य॒न्धि मदतीति पेषः । सव षतो 
भोमे चानानिति पती । मारिरष्याच युहाद्म्य ददार विणं । पिनादरषडमोरेऽ 
पि दिनाडामा। दरपश्पापात्‌ । दुवे निरता पामादि । इतरो धामाव । प्रका 
म्य 1 दृक्िणादि पामान । शदिः + भारा दुमारिस्वादवि + १५४ 

८४९ 2 कत भाविने पथमीयुदादाप ) श्यते हानादित्यादि | भग्वति 
भन्दायेवदईनार्लसदकागोऽपि । हतर भिक वा पामा } भस्तोदरवगचाप्दय इत्या 
शादल्वादिोनस्य वदद्यादिनिदटनयेऽपि एकन्व दृवोदयषवा शद्धम्मा तरिभिष्मष्दनय 
द्तिकषविवुं शर्वमिति द्वितोयारलम्बिवनः दञ्चयो न 1 सारिषन्दातिञगेनेःरि) 





१५) चन्‌ ज अदन्‌ ¶१त आञ्ूनततद्‌ दिष्त्यद् पद्‌ मदे सरके 


मन्वडषटेवन्य्य शृ 9 
[१1111111 11141111. 


इवं 40 १५१४९ । 


काररुपकिया १७] समताद्घ्होि-मनोरमोपेता } २२३ 


दं धमाद 1 भकमस्या्रेः 1 दशिित्याओस्डनिरात ॥ दसिनाहोतदाद्ग्दि गानः 
रिषेमेऽरि 1 रेक्तिणा एमा । दरिजारि पमाष्‌। मारम्पार्पपोमे दश्र्यगि च । 
ऋद्वागारम्द मवारपयूति धा रोष्रो हरिः रामाद पभारुशदपोध । इप्मार५ नपा 
शादन 1 धपा धठिपोणे अमानहमो 1 धषटुमन हृर्कारथति ] द्यप इष्एय्‌। । 
श्रविशमे ख! तिेम्य एरतिषण्यश्ठे माशनद्‌ । विडान्‌ शूरोस्दा मादान द्दारीन्यपेः । 
ूरिदभादाायोगे पष्टमो दृता स्तरा ड । पूषपिदिभा भाला मात्‌ पामेग सामं 
शा । कथा मङुष्परता्ा स्तोररहष्डकनिरपानां क्णेदा) स्तोशर्‌ स्तोकेन 
अकरादतमे न एष्य) कनिरयारङतिर्येन वा शुकः 1 वण्यदाविन्ये त॒ स्तोकेन 
दिरेव इत दत्पाटि । दृरान्तिषापेम्यः प्रातिरदिद्मप दविलोषापछमोद्तोषाः स्यु} 
पाद्य धूर दाप्रस्दाम्तिर एूराप दूरम दा । अन्तिङारम्तिन भा उपा दारगापौनं 
वादश प्ररो धारपिगुमिषात्‌ । पैस्थो ग दारयति । वहिमिहमास्मरोऽदषानमिच्डति 
शडोऽरि । मादनिष्ण॑पते इष्ण । दथा दिपास्शेकारेऽष्यारडात्‌ । उपाप्गयारणोते । 
असाण्यहाशनिमाने वर पचमो तथुच्ठरुन्दमः प्रयमातहस्पौ सत॒ कास्तपमो । 
सभादूधामो पमं वोजनेदा। कारिस्दा भाप्ठायगो माते इट्दारि परोणदषतेवष्‌ । 
विषवदारिष ज पएदद्वभराएद४ १९४ 


निषरणम्‌ ॥ क्रिपायुगजाविमि सथुदायायक्करएण यवत 
बष्ठी । क्रियापरणां मगवदाराषङ़ दे । गश छृष्या नो सपनश्वीरा ॥ 


पते क्त्रि पुरठम ॥ १६ ¶ 

(4 ) भव बरपुर निदानं ष्दाकटे निरोरगमिति । नि्धौते पपकङ्ियनेऽ 
भेनति दिशुरणं । कामि ? द्िदागुजजातिमिः। दिशं काणालििङा समनल्पा्ना श + 
सो रूपादिः । चातिगरक्चमार) ॥ ततः क्रिषा च गुगशच जातिऽत्दारिषा दग्ध । ठत 
सताम करस्था वरहमुरादात्‌ बूना समुर परक्षान्मेषप्द ठरिप्ोत्नपुष्यते ॥ तताय 
कटीविमकतिमषतोति । लतरोशादए्णमू--किवा& रतः क्िदाछ विहास्ठस्परा दर्श्य | 
ते भष्ये शा सगदननिदागन्द्ष्य भाराषश्य प्त द्द अहाप्र व । छत्र सामात्वन्धिश 
पोशु भमरशराधडस्दकपडडिशयः परपदे क्िदाररथर्स्व बटो & पदो पेनूगां भ्ये बा 
ह्णा सौः सा ददडनोता बदूदूण्यः । भत्र गोपणदल्य हृष्णगुनेव निशं दहो । एषा 
किच रुरतार ६8 ॥ पतेर सदजःतादाम्‌। पुरशन। ण्ये कत्रिषोऽतिधयेन चुर इति 
शुर ॥ लक आल्या सिरे बो) ह ष्दाङगान्तदम्ते तु विधाने बहठोपपम्दो द 
करि मवतः ॥ १६५ 

(४०) निद्धपणज्ै बह दमेदिदै निर्ात्नं ठाददणाष्टे \ निर्दाप्पमिश्यादि । 
क्वा गुणेन आत्था दा णटेविशषेन निददमानस्व समुगवादिद्ोहर्यं निदरन 
पिस्स्यः | तत्र बहा चहारासततम्दरि । पा दापदागास्सयशयारद ब विद्वा 
ज्यु विभ दमानोऽदच्व पनुदुादामिष् इति चदा भाषाहशन्‌ विदन्वदे हदय भाषा 


४ सारस्वहप्रक्िया- [ षदे 


एवमेव बद सादेनिकमतमो स्याद्‌ 1 पा एददयदयमहन्यमात्रै विवन्मो शा 
षम्य अनेनतश्टसम्द-च इष्दे वडो स्याति दे्सत्यम्‌ 1 प्यव एरयार्लाग्‌ 
लिसोस्णगयक्यडया समान्नेचायेत्दाच । दिवापुतभानिभिरिस्वष्व सममरशिषटवाष 
कमत एादागो देत्ुततः दसवात र कारमिररि न्वद्य सहेर । क्देषोदादाकि 
सिपदरजामिस्याटरि । भाराधनङ्िदण कृरुणगुनेन कतरिरत्दशरपा च सवद्पपापद्म 

दषो पिपिश्दन्ते भारिशणात्रिषकमेर्यपि । अते छम्ोक्रणयो। । हवा मारने शना 
शदमोर्कतो सवायन कमणि 1 सोरस्प देति रागः} सावश्णृ दुर भरो हति 
उममशसक सदं समरोपय} तपा लाप्तेः इर्दिति । सतति भक्षो ॥ 
ममं भुषीति परधव इत्य, । मन्यन द भाप्यति } वाचा इदप) हये 

अनमदः सतत्पस्पदिष्वस्तनिप्नूद्ते) सादयत; पऋप्वतेः पिरे कर्मनि कि 

मम्‌ । सोरसोजामवति । पिहित । निद्रित । प्रहन्ति । प्रगिति | भाव्यत ॥ 
किदं | पिष्डधिषा । (तापा जिम्‌ । घाताः पितरि । भवहन्वोहण्प। । तणा दत 

श्व गपोर्पददरनिरतहोप्ूतापदिेत् कमेनि } तत्य ण्ववदाते पणे वा भग्वतर 
था 9 व्वरहरि । (नतोत्वप्‌, । नादं दनावति हदौतोत्वरद) । धन्व दम्यत ॥ 
कमस॑स्द जान्वा। शत धतत्य दा एनिरीम्यति | तवा इलेति भण 

हिन्कमषले । दवदतान्डोशयं शुर । सिदत्णदितकाषो च (कपरी) इवारि 

धदावन्दाधषम्‌ ॥ १६५४ 


स्वामित्वे चदठीतशम्पौी ॥ मेतु वपी गक एमी ॥ गक्ष 
मिषति गोस्वमिततिः ॥ १७॥ 

(७५) क्वापिनये सहायाय ॥ स्दापिनो मादः स्वातिं तितत काकि 
कम + कदराय बेषलति दति । कतु सदाम सवां स्वापो ) दुत गो्वसितिः भना 
रदति ह्दनयमि कन्‌ । स्वामाकतसितिदाकाहुलाद्रवितिनूरतूलश्न(ताने भीन 
क्तो मदनः ११० ४ 

(५१) सन्दाशूनते दलर्या जडाय = दधराद। इवापवपरीति ४ 
कदिकनदा -कव्वानादकाद्रवनिन्‌ कूम शदीव्छरम्यो ॥ भतामीषेका) । मेती 
दण्डा 1 ना भ-मुनधककाम्मां दते चारस्य ददोषत्यी । भादुन। तभी षा 
कज इष्ड ) कन्कतनुः कष भौ) कय सातिभिता4५१ 
41127... 7, 8.1 1.18 
करक क्यु ११ तन कन्स्ती | व्रि सक्कं क द्वा इतै का) प्व 
1.70, , 3.77 1 11 
1 # 118 1.8.11. 1 
क-्डस््‌ । ककं जनाः $ {० § 
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कारकपक्षया »७ ] समपादचन्द्रकीर्च-मनोरमोपे्ता । २२५ 


मदति छादिवभिवङृइन्ते रढ्ये भयुञ्यमाने 1 व्यापस्य छनि । मार्य 
अणम्‌ (क) ॥ १८ ॥ 

(षर) पूनः पटा सया-तरमाद-मूतद्‌- पवु्ास्पो० ४ कनाल षका्दवक्षनं 
काये दयोः । सतमोदिददनाग्तम्‌ ॥ नावि ष्य मय श्स्वरसोम॑नश्यादि (शमम 
च्यदि चद्रस्थव भादपंस्य सः कठादि; ५ रधा र्या स्वस्मिन्‌ सम्यैकरछनार्तम्‌ । 
ष्ड्तौ सिव दि्ोपः। स्वरहोभं, पशप न्वामिनोष शस्वोन० ॥ इदि स्मोच्वष 
-भाम्तम्‌ । स्वरहोमै० ४ भ्या पर्णं दङ्दारूरणो श्छा। परपमेश्य्रनात्तम्‌ | 

तेप ० तिदम्‌ ॥ भदरोति 1 प्रायुखछक्षणे प्राने द्विषाप्रये भयं तथादाय समानि 
कषोविपभिदति। कति} हृदन्ते हति । इत्‌ कुनोवादतिणेतप प्रहथपधुहः सोर्त 
अस्य्‌ हणतस्तपिमिन्‌ हन्ते सभे प्रयुज्यमाने दाष्यमनि समाति साव) $ नर्यमूत 
क्ृ-न्ते च+ ? छाटिविजित च्पल्पवारिरहिन्‌ । सादोर्वादितन्दाष्‌ कटलदवु [षूद एदु 
स्तण शादपाभो छकारो पूवेढाते कष्या समाति कर्प वम्‌ हष ठु दनु दत्पति १० 

स्पार विप भण्येपु दृरपरत्पयाग्तयु प्रषु सत्ठ दष्वप ॥ तन्ोगहाणम्‌-ण्वातन्व 
कतिः, भ्याराम्‌ विदत स्म इति । मत्र ध्यातः इते। इतां । तत) इतिति हश्ण्यण्म 
कारे प्रयुस्वमाने ध्यास्यति कतरि दहो । ददं भाहनत्य भदणै भातं शकेतीनि ॥ 
अआवणपिति धुरण्ते हते प्रु भारतस्येति कनि ष्टो । भषोभच्त्रारि वदरा 
बही ॥ भ्तादादिति दिम । स्ववा इप्‌ । प्रम्‌ प्राप्त । भत्र प्यादम कपरिकटनिम 
दोषाद्रिोपे सप्ददास्तत्वात्‌ । भादिषरस्दाद कानुशार्दऽ११ व्णुन्युरदुश्टद दुष्‌ 

कयपूभाध्तष्दरि ६७१ पो¶ु षहो ष भर्ति यि पिपेष । ताम्‌ गसन । भर 

पदरात । ४, देचिदन्‌ । पुर बद्धाय" । शवे िष्धुः । भारमाभमकतेन्यो । 
दैस्वान्‌ चादर | दाष्दान्‌ जिष्णुः । रेव नर्हा । शुरं प्रवन्द + पाम] रणुन्क 

न्ति दस्वारास्ुराहरणान्ददरेदानि 8 (रः सतुरां सहो, सुर्य गुर बा द्विष्‌ ११८४ 

(४०) कवृशर्ययोटिति | भदादारिति मारिमण्दवच्न्टष्ठ्‌ ज्किनु 
छक; चतार्ताभ्प्य हात दामे चदु कान सेडरदीरार्तुर भित्वन्पड। दमादिस्ददाथन 
भ्यव इत्पादश दुण्ते । श्येन प्त्युएादषएनय्‌ । स्वश ह५घ्‌ 1 पाम प्रप्ता पद । ४५ 
थान्‌ (वथ श्को, € दिषु" । भरम्टिन्युएिम्‌ । त्वान्‌ दण्डु+ । षन्द्ष््ट 
च दतुम्‌ । हि प्रणम्व । सदरोमिष्डन | सास सितराभः। क दृकिकय्‌ । च 
अथा) ! (रत्व प्रपदन हरिणा ॥ रि ङतो ६ सवः पाञाऽदतरति । द्य साम + 
प्सपुण दादो अत्र का टार पित्वा बानुदृरटाडादः बह्मानाधकदेणे चदा । व्य 
काः धोरति रेदरस्नेत्यातो ज । कार्षः इथिष्ड एद अ्रजामाद्‌ । सदा र्दन 
आपि लागे कमाटदिवकपर हो । सां दनम्‌ । कष्णे तु सन्तत 8 भविक 
जा(ज सरोागेऽपि। इरेडासानिषम्‌ । इर्पमं भ्सारग्न्य ॥ दष्टन्दवानतस्येन 

4१ ददर क्य 8 ददथ पप त्वकृते र कद्र द स्वथ भत्विक र द ञ 
वेष 1 दते ०६२ ए्षपुसनरे9 





२५६ सारखकपक्रिया- [ पद 


येमे दष्ट । वरस्याः कामुकः ! देया द्विष शतु । रस्य घरं वां द्विषन्‌ । कृत्यानां 
प्रवे कर्तरिवा ! मया ममवा सेष्या इरि । डमवदराप्तौ हस्ये वतो न । मेवष्या 
चन नावः हृष्टेन । कवु कमनो्मदाः प्राहियेत््मिन्‌ शति दधोगे श्मनि चो 1 
क्ाश्चयो गर्वा दैदिष्डमेपेनेच्यादि शेषम्‌ 8 १८ ४ 

सलौ च कां ॥ स्पत्य घाटी भयुज्यमनि च कर्यं पौ मष 


ति ॥ मु, स्मरवि ॥ १९ ॥ 

(च) स्तौ च काद सटनावयल्मम्‌ स्मरे, इति घादुपागे ह कर्मनि विषे 
पी विमप्रछिभिदति । उदराषरणम्‌--माषु स्मरति माः श्मरतशये षष्ठो । चश्नराद्‌ द्वितो 
यापि कमपि भववि--मादर स्मरति ॥ वृष्त्योना करे वा चटी, रैः एष्टा था 
वृष्त । द्धि भपावा तृ १९४ 

(प्र ) सटतापिति 1 स्पतावित्यथप्गम्‌ । ततश्च स्मएार्यवादुपोगे च्मेनि 
चष्ीत्य्ः । चक्कारादयेयारपि । सर्पिषो दयते । जगदामीटे ! करलदिष्ाया तु मातरं 
स्पम्रति। नयो शमाद्िविदधायां सम्व-षमात्रविवक्षाणां पषटोतिद्ावानथकषमेतस्येवि 
चेर्सप्यप्र्‌ । पतदारममसामरध्वदूपर्दुदिधानश्या न समाप्त इति सूदनाव्‌ 1 धव 
मात्र स्मरणमित्यानै समासामावे ॥ १९ 

देती त॒नीपा पनचमी च वक्तव्या ॥ भनि श्य्‌ कृतक 
स्वेन कवकप्वात ॥ 

(७७) तौ साचने वृवोयापद्म्यौ मवतः । इए डि प्रतिशा-देतु ध्टाग्ठ शपनय 
निगमन मेदादूनुमान्य पञावयवा; । तश्र पञ्षवघम प्रतिशः । प्विकाल्यापरे देवः 
(क) 1 षया पठता षद्िमान्‌ । कस्माव ‡ पूमदर्दाव 1 ल्यं पवो वदधमानिवि ध्र 
विका । सा य भूपेन दैतुना स्थाप्यत इवि } तद्र हेाविति दविहोायुमानाच्पै वृतो 
था पश्चमी च भवति । पत्रोदाहरणम्‌--अनिस्यः चण्डः इति प्रठिकता | हृनस्सेन हतकः 
स्वाति दतः । चत्र धेतोया विषटस्पन पमो । दैदत्वादिति प्रन्तादाष्डेवा मपि धयोः 
अपवा व्यज्यत} ति चामी येयः हवः घ सोऽनिह्य यपा धद इवि दान्तः ॥ 
दतष्ठोऽवमिस्युपनयः । तनमादनिद्वक्वायमिदि निगमनम्‌ (ल) ४ 

८ ००) देलारिति सा्यप्राध् इष्वः ! सष ्निन्यरव पा्यम्‌ । इत्त्वं 
दतः  भनिस्वस्वे &ति प्रवमवया्यन्च साष्वस्दद्ोकनायेश्यतेष ४ 
मयहतौ पञ्चमी च वक्तव्या ॥ चौराद्विमेवि ॥ व्यापाशघ्य 
वि 1 विद्युखाताचचक़िति ॥ ॥ 

१५५) तर्च न्दस्ट्कम ---ज्यतेरे ५६ इते -कद्दएतपर पस्य रवय [3 

नव्ाकष्यद्‌गइतेव। 


दे) कयणधम्यनड तवी दृरन्व उ दरणम्‌ “म दप्दछा वितन्‌ 
सतदेत्दुष्डषरे ब तवते चा क्दत्दत्दवन +दलत्द्व मानय) पुनरद्य दिवष्मन्‌ ४ 


भेगसचुन ४ ॥ि 
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कारकपःग्या १७ } सप्रपरादषन््रक्मीद-मनोरमोरेता ९२७ 


८५०) भ्ोलौ परस्य कने एकमो 1 भपप देधे पपरा रिजमित। कागद 
गा्तेस्मिष्ये पकम दिमण्च्मिदति । सौरारिमेवि । श्पापाप्वस्दति । दिचल्पााच 
स्वि, \ भशर भदौ मवाप रमो 

(८४१ ) भशोतारिति ! सचस्व दुः कणं हश्च पद्मोत्दपेः 1 भे्युपङण शू 
सादिरामण्मादापो ना तञ्च । दापाश्डगुप्सदे । पारारिरमति । धमोल्यमाचति ध 

चष्ठो च हेतुपपोगे ॥ देुपयोगे हेतौ पोष्ये षष्ठी स्वत्‌ ॥ कष्य 
होप कन्या ।॥ २० ॥ 

(५१) नवो रदषषयेये ७ ७ देदसष्दस्य प्ररोगे देये प्युश्यमाने बहो मदति । 
कर्द एोरिद कल्या । करस्य विमिरमिश्वपे। । कड्ारात्सथं ईदुरदोने वूनोयाषठपौ 
स्स) । केन दरुणा । कस्य ठोऽ । निमिक्कारभोत्दसप्रयाण सकद स्तां दिमथ्यो मव 
भ्वि॥ कषः 1 षटदेतु बति । केन दना । रस्म देते कस्मादेतेः 1 कस्यदेताः 
कस्मिगृ देती इत्दादि ४२०४ 

(प्र ) षष्ठोख हेतुप्रसोणे षनि। प्रशेगल्य समनदमल्यादेदम्द पद ष्एते 
न्व्‌; । ¶नारालरदौरिषोोे दुतोडपि । कर्प देताः केम ददुनेत्ारि । सवेनाम्नो 
देवप्रषागे दिषोशभ्यटिग्कि- सा दिभचटषा विमिसकारणपुस्दायं भवन्तीति माप्य 
क्धर-व ६ वोदुः) केष निमितेव ! कस्मै कारणरेत्दाहि 1 सदोशागाप्रपपोऽपि 
भ्रातिरसिकिमाशरासूतोदाईष इति केरित्‌ ( कानेन निभिषन इषि, सेभ्यः * ५० ॥ 

हृत्थभापे कृतीपा ॥ सिष्य पुत्रेण पद्यवि ॥ सत्तारमसरिण परय 


वि1६९॥ 

(४) भत्पमाव तोदा, इति ॥ अपादपमिरेति इत्यैमादप्वत्मिरमये दुतीवा 
वदभि+ इति । दनाहरणम्‌ पिस्य पतेन पदषयि पुत्रघदशं श्रयति । पुत्मिरेति मा 
शः । बडा भ पारः दवष तत्व मादः दटयेमावः । क्ामाश्वस्य मेश विशेष प्र 
कारः पिदिश्ण्डारं प्राः दत्टमादः । यपा मनुष्यत्वसामाण्वभेष्का विव सिष्यत्प, 
कणं पु इति न्‌ सरति डु सदरवस्नेहः श्ररण्येनाऽ्यते इति ॥ सावापे, पिर पुत्र 
शददति श्रम प्रदतोस्यथः । पव सूसारमसारेग त्यपि हदम्‌ । साधुः हंसाए्ममारमिषर 
ददति भखारतपा परष्लोन्वय। ४ यदद 

(४१) दत्थ अने प्रोष अदनम्‌ इत्यम तत्सिं दतोवा सवतोस्पपैः ॥ 
पिप्य पुद्त्दन इ तारमसारस्यन एर्तोत्यथ ४ २१५ 

सेनाङ्काविकारः ॥ येन ॒दिषृहेनङ्धिनाङ्गिनोऽङगरिशररो सक्यते त 
स्मावङ्गाप्ूग 2िमछिर्मवि 1 शक्या श्राण ॥ पदेन म्न । [रा 
कष्दाट ॥२२९॥ 

(च ) सुर्‌ देषाद्विभार › येनेति कभ्ण्स्व दुनोरे$ददनःभ्यष्‌ १ "वदद 

श्व भद्‌, ) नदिय सह दिष्टिषनेऽननेष्यष् विहारः । प्रती कदवनान्तम्‌ । 


१९८ सारष्वसर्पाषपा - { ष्वद 


ष्योपि$) दय ० सिद भूतम्‌ । देन तिष्नेनादरेन सज्वाहिणा दिर चोत्रितो्रि 
कार हारोरदिरतिकवये नावत्‌ तथ्सारि्ताद्रभुनीदा दिनि्रेदति । नित पिद 
दिदि भूतेन आयिकरेमयेति 9 सपूर्वं ष्ठा 1 सन्या नेतत इतः 4 सा 
दः ॥ सिवा मस्तदून साडो करहि, । हि इनि) । शकूषदिरिारिनद 
सणगुश्पम्‌ ) पूतं सुन वियन । ववा दयु । इनदनदुदएपमाभिवतती 
वेषम्‌ 9३१ ४ 

(पम > येनेनि। भद्धनि सरूप्देष्र क तेतेन कन्यस दन नि 
डण्ठे्थ विनि एव सितु दने विद्नाद्धिनो द्विशतो कण्ण तम्मा 
शृषपिष्पणा # ०५४ 

जनित प्रगूत्तिः । जयमानष्य कारयष्योषादुणमादनण्ड 
मवति ॥ छतराणदानि पथमा । यप्मापजा प्रभामन्ते वदूप्रदयेति (5) ॥२१॥ 

(७०) भथ पद्मया सदाम्नरमाई-पूदम्‌--जनिण्दु) प्निः ४१ चतित चमे 

खग्मम धडा जनणोताः सिका स्व कता उरपमामे वस्सु जनित दत्व बष्दोदष्व 
भातम्‌ । (फन्‌? ७ दः, मस्व इ; दिवसकरः । स्वरहो+० सनातिन श्त 
ैदवचनाग्तम्‌ । "दापि ४ सिद सूत्रम्‌ 1 जनिश्तु प्रहनिररादानम्‌र इये शं स्‌ 
सप पूसि --निकतुरिति । के, ¢ यापमानन् जष्वमानपुनपमा् चर तन्व 
प्रहेतिष्यादामे मूडहारमै तप्पादामरतदं भश्ति 1 सतर अपादाने प्म दिमशितिमर्ठीवि 
योः । भ्पार्जनेघति कर्मा स खापमानः सन्‌ कायं मश्वि तच्य प्रन कारण प्म 
मी । सदाषणम्‌--'वन्माषप्जाः प्रजायन्त वदूयङल्वमिषोपते (* प्रशावसत हरिमभि 
घाद प्रजा इति सनिशट्‌पष्‌ अधमानि कायेह्वाद, तत्य प्रतिवस्डमूरनिि प्रह । 
सता यर्स्माति पूरडाएणस्वात्‌ प्ृतिपद्‌स्य पश्चमी ५९६४ 

(८१० ) जनिक्तुंरिति । जनम अनि अम्द्यत्य करा वनिकां स व अपन 
द्दस्यभिप्ेत्याह । घापमान्प ार्यस्यस्यादि । उपादानमवर करणमाघ्र युत म एन 
चाविकरणम्‌ 1 एतास््मोगो जास्त इत्यादौ तदमावादपमद्राद । सरादानम्‌ भनि 
पछमीति सुशरदवयादुभारणाखम्‌ । क्पादुानत्छ स्वारश्रापादानं पत्चमीति ६५ 

अप्डगदियेगे च 1 लाादियेगे पच्वमादिमद्िर्मदति ॥ भग्र 
टशिपुत्राद्बृष्ट देव ॥२४॥ 

८ च० > "मारादिषाते =» 7 नार्डपतयादियोग पदवमो 1 शदितम्दात्‌ धार्‌ बर 
करमिे } सार खदसमों मरपादायाम्‌ मभिदिषो च वठ्त । सत्रतेगे व्िनेवि मणो । ठेर 
सरोस्यमिदिपिरिवि भेदः \ सक्रदरण्म्‌--भादारडिषुनरदिति लापे त्मर्‌ मर्पत 
शष सस्मादुभामर्वग , भनिन्यप्य वा दुषो मेदो ट इत्यर्यः घ पयुपायोर््जने पमौ 1 





(क) प्यतोशादमनि पूतानि जयते इत्यवे उरटाकस्याथदनणदशददः पञ्चमो | म 
इगादन द परासि चनया गोध्वम्‌ 3 स्वववानहया तिनिभलात्‌1 यया दता त द्रं मतै स 
भमव) पमिमति ६५४९९५५ नहपेषादान च मरति ४-दृति भतेरानारेद्ान्त 


ाररपकिया ९७] सपरषादचद्ध्नीर्च-मनोरपोपेवा। २२९ 


-द्दरौ बेशाये १ एरि द्िगर्तम्णे देये दृटः । भप तरिरर्तेम्यो दृणे देवः 1 श्रिगनरेषन्‌ 
अदस्व इट दस्य? । भ्तति मधे चरे ९ › इस्वनेकपेः ध दिपात्दीभरे भार्पटः 
पमो स्थात्‌ 1 इवाप्यादाद्धोत ७५४१ 

(८४० ) प्माडादियोगे चेति! मशंशमिरिष्यणंष्योगे पद्मो । भारिना 
अथनापकादरपा दगऽरि । भ ६२, परि ६ एतारः 1 हरिं कठं वित्वा माए दस्यधः । 
यषा भूषतु प्रमदाद्रि॥ एिमष्तो गष प्रमवनि । छत्र प्रयम्‌ यह इत्ययः 1 धवा 
तजः धरदोगेऽषदापनपि । शारात्पराशव इरेवादि देवम्‌ 9 ९४ ४ 

सगदर््ये चतुरी वक्तटया(क) ॥ 
सयमाय शठ ष नरो षमाय समम्‌ | 


घत मोक्षाय मेषादी षन दानाय भुरूये ॥ १ ॥ 

(च० ) भप पुनधुररामाह-- तादण्द, इति 9 सोऽप एत्व दतपप ह्दथाष 
स्तादृष्म्‌ । यदा त एदारत्तत्तसण भादस्तारष्यंष्‌ । बदा तम्मै रागाद ११४१ 
५ तदं ह्व भाव्तादष्ये सत्मस्तादस भरते दाश्दमामे चदु (िषदिनवति + 
सपरोदाषर्णं प्ाङन-सशमादेनि । भे भुष्दाश्चष पापं घते । कप्मै १ । ¶१माच 
सव्मापिित्वरप) । पमौव धमरे सरम्‌ शते । मेषादो इदिमाम्‌ माकर मोक्षाय ण्म 
खरे । चष दानाय तणा शुचे पोभाब धरे 1 भचर तदमरमयं हम्म चुषो ठ 

(ष ) शाष््ये इति 1 त्छभव हारे मिदिकमे । तस्म तपं वरन, 
कएणस्म्यन्दमाह । ततम दोरासौ द्भव ध 

धप्पपादेषोगे च ।) फू ह्कुप्पवि प पाय दरहुधति । पशव 
शप्यति । गुणद्ते भपूयति ॥ 

(५०) शष्यािशाठुरोदऽरि बृप । शचिदरिस्ोनदुरषठाष्य श््वासदवति 
-स्यरि एन शुप्दाषदः 1 भराव दुरदति कद चतिद वत्दस्मिषणे वण्डन्रोये करदे 
शद्रा । भारिरुपदाम्मिाव हु एति गुजकने पृष्दाद अमू रतोत्वादि । शोदकं 
शुसेगे जव । पशव हष्वति} दुषदेरए)त्वारवर। शुषवुहाशतराभ्युरा । दरमन्श््व 
सईनसोर्ध्‌ । दति भेर \ व्तोरभपं शोध शु चदुददोते दुर पिरि दकष्द ^ । मरि 
शुषि 1 (ममित 1 कराद्‌ साण्डमसवारर््यरातो्‌ रण्रसौ दृष्वमजणद 
जटवाति सुखि । भर्म साहे । अरवा धरन । मिद तिहि । कन्म चाप४१ 
भूरा एति ॥ हभ्नाद इवि भतो । घचिाव एाच्नित्दारि दष्य्‌ ४ 

शोभी ष्पदयमतुकथय धूतारिदिङा इत्पाहान्तदःरि अर्द । दण्द कमोभ्य 
विद्थ+ सत^त्या्कारिकेत्वरः 9 
3 हष दति । भदेप्रडवकपणन्य-पेऽनेदददे। दर्डरण्यं दयक्‌ १ 4 विस्व 
खस्य श्ये चते । हरय ४६ कथ -दष्दे इभ्यदश्वे । शद्रेवट्रटुभ््द्ये ६१ क्श क्यऽ 
से षमनवभ्यरदु सद्द १ गकि कदो -कन्वपदे-द१।४अ ४ 


कार ८०८० 





२६० मारस्वतप्राक्रेया- [ पवद 


८ ४०) ु्ाद्ियोगे चेति । छवदेष्युवाया कूघादयस्वपोगे य प्रवि कोष 
स्तठश्तुपा वाध्येस्यये । ठतश्च मार्यमीथ्यीर्यादौ ठा प्रति कोपामावाकनुस्वेमाव । 
सोपमगंयोस्त॒ कुषटुशोदिलोवेव । च्ममिकरुष्यवि । धमिदुखति } ददमायुष्यमदरम्द- 
ङगलट्श्वास्यागोऽप्यारिपि ्वुर्था षठो च { ष्णाय छ्णस्य वा चिरं जीवि मू्वा- 
दिस्पादि 1 
तुमन्तलोषे चतुर्थीं । फरेम्यो याठि, फडान्पादर्तु यातीध्य्म ॥ 

(७० ) पिमो मावदचनाव्‌ 1 यागाय चाति 1 च. वातीत्यर्यः ॥ मम्यते मं 
पयतादरे घा दतु \ न स्वौ दनाय मन्यै इत्यथः ५ मस्यदश्मनि द्विरीयाष्ुप्यी । 
जा धपेजविप्रजेवा४ 

कथन्लोवे कर्मण्पयिकरणे च पञ्चमी वक्तव्या ॥ दर्यं 
सक्षत । हम्य॑मारु् परेक्षव इत्ययं ॥ [ मषनासक्षते । भाषने उपविदय 
मेक्षत इत्यै ] ॥ 

(९०) “क्यभ्कोपु इति, ॥ कयधर्पा वाख्पमाम कपयश्चाप्रयोगः कयण्ठोपस्वत्मि- 
शपे पञ्चमो वश्या । पत --"कयतर्था र्यते यत्र कयदर्तं भ प्रपुज्यते । स एव कय~ 
श्डोपः श्यारिति प्रो मनीषिभिः ।* कपग्छोपे कमेण्यरिष्षरो पद्मी वश्या । शाहं 
शणम्‌ ~हम्याःपरे्षठ इति ॥ कोऽ्यैः { । दम्य" गृहमाददस्न पेक्षते परयतो्ययैः । एवमा 
सनादरदुति मापने दपविश्व वदतीस्यपेः ४ 

८ प्रज ) कवम्कोप इति । यत्र क्यदयं प्रतीपते घ च भ प्रपुश्पने स च क्यण्डोपः 
सस्मिन्‌. सति क्मेग्पसिकतये च पद्मो वचम्येत्यधैः ॥ हम्दमाद भानो कपदिरयः 
भनक्त इत्यध; ४ 

निमिन्तारकर्मपोगे च सप्तमी षक्तष्या ॥ 
चमणि द्वीपिन हरवि वन्दयो्हन्ति कजम्‌ । 
केशेषु चमरीं हि सीति पुष्टो हत (क) ॥ 
विपे ख(ख) ॥ वड चठुर ॥ 

(१० ) स्घमोमाई--निपिचादिदि । निमिं गाम पथमोऽवि रणम स्वत्मािः- 
परिष्ठा परसोजन्वादिनः शश्दाद्‌ कमदोगे स्मो वस्वा । दतोदाहाणग-चम १ 
यमलोति मिमित दवापिमे दतर इरत जिना्यति । दुर्ठोदृन्तनिमिषं क 
इस्तिषं दन्ति । केरेषु देणनिमिचं चमं ग हन्ति । सोति तामाप सीमानिनिरं + 

६) नि भनरद्त $नि पन्षुरेददसरयशदददलयप्‌ \ सवान्दनि बलद््यने प्ददरद्यद्िन 
स्दने दमिन्‌ एवदौ तेष यम्येददठिजम्नरतनुहो भाद १ गोरथ 
सद-दिदिचिह दनं यः दोगणपरव् ॥ पेते 2 १ देवेन ४-4१-2 1-79 नाट ४ 
खीदरि। द मद्रा ८२३ पोष्ये इरे । इष्ड गृनेरा सरव वषय + 

(अ) विषरेनन्वमच च 





कारफपकिद १३ ] सप्रसदवन्दरकीच-पनोरमोपेता। २११ 


कशो भाम धामारिरति इहो भारता # विषये चदि 1 विषये विषया वाश्यमाने 
श्रमो दिभरिर्मददि # शदादरमम्‌-तरं सभ्विएये चुरो निग; । भग्र तका विपा 
अपत्या मादान्नःचिङरण ततो दिश्ये स्मो # 

(प्र० ) निमिचादिति।! 'रिरिाष्पयोजनदादिपदात्वर्मेजो पोगे सपमी षक 
करेल्व्ः \ ब्नोल्थासै इरमनिमिरादमोह४ द्रोप्यादिकमणेे सहसो सममत ॥ सौम 
निमिते श्ककढः पाचाणो इतो निदितः । कदि । "गुरेरा शा सोमेति परोष्पते 
शतैः । परमो शृषमेरः स्थादन्य सौगग्ू्दोदुडः ४१, सोभ्नि शुनमेडम्त्लावरव 
मिमित पसो भूरङदिभेदः हो पठ दरदाः । दिर्ये दति । क्ठियापराप्पोगे क 
कमचसेमरे सदाषारस्वास्मदाहारम्मः । शषच्टुर्‌ इति । तक्विर्पे शातुपमत्येत्य्यः । 
जङ्ाराह्साष्षसापपपोगे । स्पयुः इणो माठरि । भप्रधुमोदमे । हषा दत्र षपोमे 
मेनि । सपीती भ्वाकपमे इत्यादि प्र 

वटी सक्षम्पौ चानाद्रे ॥ महन) शनत गतश्चीर ॥ षटुप्व 
सापुप॒ व्ेवपि स्वपमायेो याति पापुमार्गेण ॥ बहुषु सापुषु द्वप 
श्वयमना्ये याध्यहाघुमर्िग ॥ मातापि स्दतो प्र्रजति पत्र ॥ २५॥ 

८७० ) बरौ । भाद्रे किदमाने सति षठो पषो च मदति । तथोशङएणम्‌- 
अटूणौ अनाना श्योगरवा सहां ब दरो भतः । बटन जनान्‌ भा्ोशतोभ्वताम भवादे 
श्य? । बदु सापुप्‌ निशरषस्स्वपि निरेठदर्स्वपि भाः पापु सवयमाशना साधम 
मार्तेन याहोत्थत्रागाईरे समो । बहुषु साधुजने दरस्वपि कषवतस्दप्यतादे)ऽपापुः स्व 
अरारमना मसाुमार्गेण अमो खोनप्रर्गेन वाति । बटु सापुजनेषु भगारुरं हतवा चज 
तोषदं; । एषं मातापितरो स्दुतो भ्रमति शत्र दत्वरि देवम्‌ द इशत कमेण्यपि सपमी 


पीव) व्दाकाणे 9 १६९ ॥ 
(४०) षक्ठीखक्त्यौ च्वानादरं इति । अनाद्रे बो रतमो च वक्ष्येष्वधे, । 


अरासत ज्डदर्विेडादिदेडसत्वास्टुदां इठि चेतति दस्योदाहरगशुट्वमाई । षट्‌ 
मामित्यादि । टन्‌ ष भठोऽनाहल्व गत हैत्वेः ! भाषो विवेष दिवकारूसभ्मागमना 
शस्व सन्मागण पातोत्वः १ भवाय दस्दत्रादिपेहार्नादर । पग्मागेस्वं प्रवदति स्म्द 
श्यति । इय दिषादरा । दश्मरार्कारकटपमष्दस्यास्डाषाद्ष्वर्र सप्तमोप्चम्यौ | भच 
ओस्त्वाभ्य दण दरपडादा भोच्ध \ भद दारक गाम सिानिमिषुभूहा एखः । हत 
आच धजिद्धिवादाः करहि दव पदो भ्दवत्यिते । पडा भप भुजेः ताषनमूवा । भर 
अपोष्ठोतं इति भिष्रणोदंसेः कारएक्षत्दवार्मेष्ये ङा । भयवामिरए्नङ्तडारक्टष 
-सण्यभ्यः । पदमिद्योऽद ममो श्टोादा ङयं॑दिष्येष्‌ । भद्रारोदप्यलद्वयो श्प 
कररमामभ्येऽष्दा 1 दया भरिकरोगेऽपि 1 रोके ोडाद्रा भविषो हरि इत्थि 
-प्रवोषर्पाटृद्मष्‌ ४१५४ ति 

अन्पोक्तः प्रथमा ॥ यदेदं कायाच येनारूयठेन शठा बो भषति 


-ददा परथमा भयोक्म्या ॥ षट क्ते । घट काय ॥ ९६॥ 


२३२ सरिस्वतपरक्रिया- [ षवद ~ 


८ ष० ) सूष्रमू-,भन्पोठे प्रथमा, ¢ अन्योषनेनोचम-वे्टं घत्मिन्‌ + तञ 
म्येदधवचनाग्तम्‌ १ भ्ल & ९१ । प्रयरोकददना ठमू । “आप » शति देरभप । सिद सृतम्‌ +. 
सम्यो इति प» व्याचरे-यदििति 1 यदा इद्‌ कादि कमारिक्ारश्थ इ सन्यदि. 
केभ्य"  भारयातेन द्िठीयडचयुचसूत्रनिः पनेन वक्प्यवान्वघातुकूपेन, हवा च तुताव 
शृचिसाधिवेगड्ेन, चग्दाव समासेन तद्धितेन च सह यदु मवति तद्‌ श्यते एदा 
छष्मिन्‌ कमणि प्रथमा विमच्िम्यति । धर्षाद्‌ यत्र ठ्तोयान्त कतो तत्र कमेनि प्रथमा 
विमचिभ्वति । उदादरणम्‌-ङ्म्मशारेण चग दियते इत्यत्र धटन्य कायत्वात्‌ क्रिष्ठे 
इत्यार्याताच्स्वन कम णि प्रयमा 1 एष काम्डेग क काय ह्यत्र कनाचव्वात्ध्मगि 
प्रथमा 1 पूष रजा राजने अद्राक्यातेनोके राजा शस्यत्र कठरि प्रयमा ॥२६ ४ 

८ प्र" ) भ्न्यो्त इति । ल दैरच्म-याम्‌ । तदेव वग्रणोतति । यन्दिमिति # 
कृता चेति । चकारा्द्धितेन समामेन च तदधिका इुलङुमेन रतै कौषकुमम्‌ । छमा 
सोक्ते प्रासुदक् य भाम प्रा्ठोदो धाम ०२६९ 

छन्दसि स्यादि स्त्र ।॥ दपि जुहोवीर्यित्र्ये दप्ना ज 
दोति ॥ पुनतु जक्षणष्छति ॥ प्रजवीर्दिरज् ॥ २७॥ 

८ च० > एमसि कारज्ानियममाद-ट-ई०। ठग्स वेनरिषये स्वारित सरि 
सदैस्मिघ्रये" शयत्वयेन च मदति । से्राप्तवाघ्र विमदिनियम स्यथः । ठगषदगम्‌-~ 
दना शातोति 1 दितायासम्मय छान्दमत्वा द्विवायाम्याने सूढोया । मे टेश मह्य , 
गस्पति पुष सद्याणं प्रभणटयन्दु $वि द्वितोयाये श्वदयनस्यति » इति प्रमा + वदा 
महग्णस्पतिक्षा श्न दु+ । भतरैटदचनसम्मञ दषूवचनम्‌ 8 भत्र श्वन्स्यो गायो विरे» 
इति प्रयमावदूवचनपम्मव दिवोयाददूवचनम्‌ ॥ ह च व्रजतोतिगकृिति । भागने दष , 
स्कन्दे पद्चमाभ्याये कस्वयग्मायिशारे ननन्दरखये सदश्वा वथतोपिीं १ । सवमन्य 
ग्यपि एाम्दसोदाहरजानि भवदयानि पन्ययौरवसयाघ् टिषठव्ने 8 मप विमो का 
विदान समाहस्वाह-सामान्वटिष्ददनपरिमाज स्तु पम्वाचनान्दोचेयु प्रयमा । कमन 
ण्यमिव सदेवः डमपव पतिवि प्रतिष्लशानिषदा लदुधिषडदुवरिनिथाऽव भभ्यरि 
विमा भन्तेनाम्वदा स्मरति कालाप्यनेामेर्तपेः अतु -7ानङडडानदष्युतनुष्ट उदुप, । 
येमे स्विवाविदेङ्ने च द्विकाय । कमनाघनया सडमनययाञसम मार परिनस्यतदाकयेना 
कविशारवात्णापषयेमे निवास डेदाद्िवेमदे वरदुहवाधादिु शरतोवां । दानगावरे नमान 
स्वस्तिस्दाषास्वधात्दरतादष्दकूवादिदभ्यषादिथादुयेगे सपमरष्वागशरिरसिविदिव 
इष्यदेोत च चदु । दिदश्पादयौ शते भस्दारितिनादूवकमिस्तवरदमृन्वादण्व बहि 

तव्य जनिम्‌ म्वादाडादविपेगस्वन्येोपमयोनुवि्कवानृशून्वय१ पद्मो । कम् 
कवनिदरिजिन्दाित्यचरं कार्क्सरयायदृुदश्दुयायनुकदाथकिदरारिषु पदौ । मादान 
वत्वाि्दनिमिरपिवानादतादास्वद्े०, खमी । छम्डनि सश (दिमच्छः सरष्वपे 
कदल्यदन दरति ॥ कालादसते अदुरचमयदरति ) पृदाङ्धौ वा भस्मा सतक 


कदुवरवतः । शरौ खश्कादी शूदडतः ॥ इन्यादि नेवम्‌ 8 शक्या देथ व्रुगे ष 
प्यम्‌ 4 छया भरं क्र्वा बृनदात्यंशोः "दयम्‌, इति मवति 3 कदा दडभ्क्रिपि शु" 


कारणपकिया १७ ] पतादषन््रकरीरति -मनोप्मेदेहा ! १३३ 


शे शरव इति धदुदरयं भवति 9 दाराजिभादडिदादिकरत हदे मासि ४१०४ 
(८४०) ट्पमीति । दरिनवरितिति रएृरद्मर्‌ ) रवि रसेताणि पिरव 
शेतीरा । भपठबत्पतिमिर्वयः प्रष्मा ॥ अजन्य हत्ये द्विवादा इष्वा १ "डन कमन 
करणं शरान परेद च 1 भपाहालाजिङाननिन्कादूः कानि पिट्‌ 4 च्७ 
कति भोमटशाधददिर नि पारस्दलदरपादे परर क्षभगव्‌ 8१७॥ 
गीर 
कौ करम पकरण सपान ठरैदच। 
भपादानाभिरएणमिष्याद शारण्नाणि इट्‌ ॥ 
दवितीण वर्मणि हेया दरि परथमा यदा | 
उशकपुपयोषाऽय म हदा दकपयुज्पते ॥ 
दुय कतरि यद्‌। कर्मभि पवना ठस | 
शरक्पपयोगोऽष मदा पएएपीपष्प्‌ ॥ 
स्वत-दा भत ॥ ्िाद। सवाहन विषरेर)ऽप एन श्यन्‌ 
अषानीमूत पादयपनेद) कतौ ॥ सादनम्‌ वरणम्‌ ॥ दिर्नन्दै 
सकृटापकारं कणपदत्यात्‌ । कदषरणपार्तूनावा ॥ ननम्‌ 
कपि कएणे च तृ रमाद्‌ ॥ शकविते च ॥ नरान द।०९९९ 
निष षार कमर एयात्‌ ॥ 
दुह्‌ शषपम्‌रण्द्ररिपय्ठरिश्‌सापुनिमग्ददुषा्‌ 1 
कभपुरएयाद१६३ सषा स्यान्म$र्ष्टम्‌ ॥ 
हशादीया दवाशतान तदा भपिस॒ताना चदा ररदानटुञस्य ल 
दादा पत्‌ दति परिगणन स्पुष्यमिष्दईं [र दा१९ ९२ ४ च्९्द 
ते श्पुषष्‌ | दिदि दिन एार्ष 1) रुष्दहमर्म षद ६ क्ण 
सऽ दष्दतमि ॥ भूजरद्हणादे गस्‌ म्म पष्य (८२१११ 
भरनिमेति पर्मि 0 साण्दरू परश एाप्िद ए रद कप्देदद्त 
श्‌ एष शरन मपा 0 देष्दतस्तरुष्यटि ध्न्य बरे) 
श््ति शदे ष्ठि वा 1 मरदिशसेदे स्ट! र रिष श्टुर९४ 
अण्ददष घ (त निरस कष्ट ९ भरपददानुमएग 
शेष्यः कालो भाषा नष्ठोऽष्वा अरधसद स्थानि 
वास्यम्‌ ५ इुरप्.ठे ॥ सह्य रद ५४ ५ 


र्थ मारस्तपरकिमा~ { क 


गतितुद्धिपणणदसानार्वदास्दकमःक्माणामनि करना म 
णी ॥ गत्याधर्षान शन्दृमङागामक्हाण) माणी य कनाद्रमौः 
कम॑स्यत्‌ 7 
एमूलगभयनतव वेद एवानीय । 
भाशयन्जामूत नेकन्वेदमध्यारयदरेषिष्‌ ॥ 
भाप्तपापरिडि एणी म समे भीदसिंति } 
गी मति दके भषति नोहहयहाग्‌ 
युद्धिममाभयो शब्दकमचाणं निनेष्छया। 
प्योग्यकर्मण्ययेष। ए्य-वान। छादयो मना ॥ 
गौदुप्रते प्यः ॥ भना गाम नयो ॥ बोष्वते मणिक पपं माणव 
को पर्मरिठि श ॥ देवव) मामो गम्ये ॥ भकरमशराणां कारिका च 
कर्ति मवे च सकार प्प ४ मासो माश भाभ्यते वैवदयेन ॥ णिज 
म्वा भयोग्ये त्यय ॥ मासमा्येे माणश्क ॥ सतपपोजक्तो हेतु 
द्य ॥ कु प्रवोच करतृनश्े देवपश्श्च स्याव ॥ छै पहियज्य 
सन्याधामिषायि्पुपपजनतम्‌ ॥ क्रियाजन्यफटशारित्व कर्मलम्‌ ॥ 
साक्षासप्म-वेन क्रियान्धयित्व सुहूयलम्‌ ॥ परम्परासम्बभेन श्रिया वयथितं 
गौण्वम्‌ (क) ॥ 
इति कारकपरकिया सपूर्णा ॥ १७॥ 





ॐ समाप्रफरणम्‌ ॥ ९८ ॥ # 
सयारयवादेमाकेरियिष्टानां पदानां स्मात्ते निष्प्यते ॥ समास 
इष्वान्यये नाम्ना ॥ नाम्नामवययोग्यतवे सत्येष समासो मववि। 
काराषद्धितोऽ।प । वतो मायौ पुरुपस्येत्यादौ समासो न मदति (ल) ॥१॥ 


(क) रसोनं च इस्यादेमौनस्वमन्तपाठे भूलयुस्तक दस्यते । घ्र चाधयेतृश वरमेपरुदकतया- 


आसमामिरतियःजेत । 

(ख) कम्मैष रपादेषदन्यतमन्वे घमाएत्वमिति चेद्‌ मन्यतमत्दच्च मेदहगकच्छषतियोशिवा- 
कमोदषत्वम्‌ । भवम्‌ । भा-माभ्रपखाव । मारमामगरस्तकविेष + स्वयशचापारसमद्र भृन्दापिशनाधरिव्‌ 
कोदामावान्यमष्यदतविमाते शग्यनामण्णुदायत्व चमरापरलयिनि चन्न गोसव जातिन्वं चाधटमित्यषदा- 
बध्यत जतिए्माधवेतित्वाव्‌ । शस्ये छमाछत्वपठन्डोपाभिरडेद । 





समासपक्रिया एद] सप्रतादवन्धरूीते-मनोरमोपेता 1 २३५ 


(द) शत्र प्रयमे परिमावामाह-पपारत्वारि ॥ मप ष्याकुरा पति कार्ड 
अवान्तरं समासो निरूप्यते इति हदण्यः ! तत्र सममत सेके पदामामेह पदुमिशवा 
रि पसेशेपणे स समासो निरूप कम्यते 1 केशं ै ददाना स्दारिरिमरत्यन्वानमेवति 

गौ समासो निरूप्यते कम्यप एति पोः । कषमूतानो एगनाम्‌  मर्वदनिस्वारि । 
पये! प्षमारोग छिद्राहि सोऽस्स्यास्विवि मपृवस्वस्ताच ता वेम भवदहिमह 
सस्ताभिदिभिदानि पुच्छनि स्ेदटिमषठिरिक्ि्ानि तषा तेशाम्‌ । यद्वा भपृविनिष 
शानि विभच्छिदिनिष्टानि ख भपेवरिमदठिदिमिद्ानि तेषाम्‌ ४ अप सामावष्द पापात 
स्वमाद~-पुत्म्‌-्मासरशाम्दये नाम्नाम्‌, 9 समाप प्रयते इदचतान्तम्‌ । पो {६० ॥ 
प्रषगौङपचनास्तम्‌ ॥ मष्ददा० 1 पदा विमजेनोदस्वस स्तो इमि षु भ्सवरोम॑० 
श अण्वदे भरति दगनामपं मिरवम्दवस्तस्मिन्‌ सदम्पेकश्चताम्तम्‌ 1 भ हइ पृ, एदशाद्‌ । 
सरं ०१॥ नाम्नामिति नामनूरण्दष्य ददीषटुशनाम्तम्‌ । भलापः स्वर › स्वरतो 
भ्मोऽनुप्वार , # तिद सूदम्‌ ४ नाम्नामण्वरेर्थादिवततिः कण्टया । परमत्र मामगष्ेन 
पदमक विदितम्‌ | भस्वपा 'भदिमण्ठि भाम, इर्ते ।तमापपसवपरोः दति सुध 
म्यं स्यादिति दिषचदस्व शदरया््पातितवाव्‌ इयोरपि नाम्ना समासः स्थाप्‌ 1 षदा 
म्नो णामानिख भामानि तेषां लाम्नमेक्देदः समाः + ते दरयारपि नाम्गयिगा 
च शम्भं समापो मदति । न दाष । खश्यदेति । पास्परमरपागमनमण्वय दाधङ्यमाणा 
आषो येषा 1 शवर भाम्नो पराम बण्डातामस्ववयारदन्द संमति तेपरेह समति भर 
दि शास्त्रेति भादः चराण्नासदितेप्वण्द्योररर१ सरथ भर्ति । तञ इति तन्मा 
हछारणाच्‌ भाषां प्पस्येस्वादौ दिरएवाम्श्ये समा च सइति । पटा द्वह्तन्य भाषा 
दद्य व्मिस्वत्र चतुणां पण्डा मन्वत भा ममम्निमे च शष्ट रिहाय मध्वत्पञ् 
कद्रवे भम्दयोगदत्वं नात्ति 1 दतः समदा ब अदति भस्दावेा१टशार्िि 
शष्दष्व भापल्शरौ त मदठिण १६ 

(४० > विपक्तोगातपेषदं निरुप्द पुण उदा समासन्नं प्रति्रागोन्‌ } 
समास्ान्यये भाम्नामित । साष्पयेलो व्याच । सयायेददित्याडि । मरमाशमः ॥ 
समादश्ास्वयं नाम्नामिति सूत्रे चदुदिम्ि शमेति परिप्पित भाम श्रष्त तशा विम 
दिरदितत्दादलाधुन्दम१ निशं समासारहद दिदिपखिडपकिषायष्दैम्बध्वं च सदाशता 
जामाददततित्यातै प्रतिं दरम्दपररशोई नाप गदते । मत डक पटनामिति । वर्तव 
छागदानं दिपााभामरीदि म्शदविमसदिविशगानिल्ुम्‌ ॥ भथा दिचन्तं देषु तारि 
अथवति रिभिङिमिदिथिष्ानि दिमख्िदिरिशनि वानि तानि तथा 1 भप 
सयौ दधित यादा सपद; सपवस्श् त्ता दिमचछयद तदिशि्ानामर्‌ । भरपशडि 
मद्ियहगासपसद्रसङति। सुचिहा । विमद्य इ्दनिरूए>े समाायत्वादि दिमकव 
येत्वातटिरूपगस्ये।चित्दाव ॥ समाप्तः 1 पमसन समाः ॥ स रेकस्य न संमडति { 
शोष हास्पाव | ठत9 गामानिख भामादि च जामावि तेरी द्रोः पणेः 
समासमूदक छदिदूददारित्शरिकरस्परशवे्रषमन्ब ‡ समाक इवि कागान्कप्वयि 
विषाय दागः । भन्धये भाम्मामिदि तिथामद्धाऽपतो दोषः । व्च सामन्यत्र अने 


२१६ सरिस्ववपरक्रिया- { पूवद 


केषा पदानां समाता मवति । श च नाम्नाम-वपयारयत्तर रयेत मवदीत्वर्थः । चारा 

दुछपयुश्वायानद्धििाऽप्यन्वययोग्यसये पएवेत्यमिरेरयाह । धकारासद्धिताऽपीति 1 न्वि- 
मफटमाह । तत इति । दवदस्य मायां पुष्पस्य वष्ठमित्यादौ रैवदणान्वितमारयापद 

वद्वान्विवपुदषपदयोमज्यवतिनेररन्दवामावाव समाख शत्यः । धवं बषपु्गो सतव देन 

स्येस्यादौ वद्धितेएऽ्पिन॥ १४ 


स च प्दिदिष । भग्यथीमावस्तलुरषो दन्दो बहुत्रीहि कर्मबर्यो 
दविषचेवि (क) ठत पूवैदपरवानोऽग्यथीमाद ॥ दविुवसुयौ परपदमषा- 
न, अहुीटन्यपदपमधान 
नौ ॥ दन्दरकर्मपादयौ चोमयपदभषानौ बटु्रीहिन्यपदमषान तस्व करिया 


भिखम पाद्‌ ॥ यत्रानेकसमासपापिस्तत्र ठमयपदमषानो बरुवान्‌ (ल) ॥ 
(4०) भध समास विदि इटि नाममिस्तदूमेदानाई-स चैति ॥ € समास 
पदूविध पटर चटषढव इत्ययः! रत्रा्ोऽभ्यवीमाव दविदायस्वदुशक वीवो दन्द 
इचा दहुवोदिः पष्ठमः कमदारवय चो द्विरिति । एवं समाषः वदूविधा ॐव 0 
साप्रते समतु पदानां प्राधा-यमाई-पूरदपनप्रधानाऽग्यदीमाव । पूदपरमश्यये परप 
मनस्य तद्वशेन भनव्ययल्य अ-यमदनञ्ययी माव ॥ दिगु्यु चौ समाहतौ पापद्रषा- 
मौ पूवो पदयोमणये तपएममवन पदु तस्यायं परथाना ययोस्तौ ४ रकः घातौ 
सोमपपदणानौ च धुन) दश्च करार द द्रकणारयौ उभे धवी प्रणि च 
योस्तो ४ शूली ह्पपरण्चान पूरवो चग््यां पदाम्यान्पत्कव्दकि स्वत ए पाने 
चत्मिन्‌ सः । स छत्माव ? वल्य क्रिपरामिरदवग्वाव्‌ । सत्य हरा मपा --वन्य दिन 
निदव-वादिणि पद्‌ सवनरापि योज्यम्‌ । दद्र च ठ्य वय परष्य हटिवापनि साई भमि 
सव-धाव्‌ द्याया सुखपाचिङारित्वाव्‌ क्रि पपेःगित्वन प्रषान्वादि्वयै 9 भप्योमाव 
पृददप्धानेा पथापि सिवमधिङत्य मदतीत्यद्र पूवप सपिभ्रन्स्य द्विर्वा 
सख्यरवाटब्यदीमावः पूवेपदरायग्रधान । डच्तरत्य पदृन्य भरेतवपर्न्य द्विप्ानिमैवर्वा 
मादात्‌ ¶ िस्वलयुसषशच पतौ पापान ॥ पया पश्ानो गवा समाहारः पड तव 
श्र संक्याम्‌लरप दिरेषणत्वं गोऽभ्स्य॒विधेप्यत्वं विरभ्यविचचेषणयािशचप्यभ्य सुव 
श्वमिति मोशभ्स्य दरपदृष्य प्रानरवम्‌ ॥ चया छत्ुरषसमाघ पमं प्रात इहव 
पपन एवागतं ययः पामे प्रासस्तथा पुरं गए धनं दसं प्रा इत्याद दन्य णा 
इृित्वात्रपदस्य च एगावृ्यतशत्वा सस्र परपदम्य प्राधाम्यम्‌ ॥ दवे द्विगुन्ुस्व 





त पह पथं त्ववी पयु । 


(क) सध्ययस्व सभ्ययद वा भवन्‌ रे व्म्यवो नद । @ एप 
समजो वदुर । श्म भ९४५द 


द्वत दवयरलपोविकदनौ इना 1 बहु कमत दि वभनम 
शते शतो कमभरयं ॥ इन्वा गच्छति दतु । इते रिशिद ड 

(द) इतमरसमन्छभदधेत ए प्वेरण्ययद्रवत्तप्म्‌ ४ विरदस्वाद्ं कदेव नदुवव्‌+ 

1 हव किषणप्यन््ः जथ निश्वमड ९ कमर्रयतन्यपिररनरोदव ककवनपिशाना बन्‌ ४ 

हकतिमकयम्तदेकः दत हमव कमवेजरण्यम्‌ वभत क तदल द सीलोतनम्‌ 9 पिवववसपनतनद 
जिनं देकरिर्वन्‌ु वते च्यक १ 


समाषपक्षिया १८ { समसादयन्दरीित-पनोरपेदिना + २६७ 


दे दरपण्य कविदािरदत्दान्‌ दिपुषरपुद्सो स्वन्ययामौ ४ एपादृण्रे स्टपाण्दक 
कपरपपश्ताः पिरिदानिरक-दाव्‌ दष्टरकमुदारदातु मवरन्प्सनौ । चदा सिच साय 
भग्लनदमौ बते द्वाद पद द्यापि िदावामयद्मरिन्याये द) कभवपन्धा) श्रा 
स्यू । सपा कमचापते नोक च हुत्पष २९४ दिदेरनद्रियस्वतो कपे निषन्णागग्दः 
कवाभयमून्वाचच परपस्द पााण्पम्‌ 1 शबो चान्यपुप्य प्धाण्डषू । वाषटू 
पै धष्रेस्थच्च दुपनस्य दस्तुमू ९५ वरटषदन्द्‌ तु र्दद ज्दवकष्च प्रपरा 
श्यम्‌ 1 तस्याप्यवदुन्य [दिदानिस्बर्वा ति भथ बददकन्वप्ाई-पवराचनाति 
अयानिति ४ समासद्रषस्मवे च इमर्एन्टाना मः ककरन धदति { जच [निवन्नन्ड 
वदिस निरादान हपरतिरति त्रदे किदे परदवृणयानन्वष्‌ ॥ तवा निषद्‌ 
धवापौ सप(तर्दति दरा !७ पिरमाणे कमदपदुण्ान श्‌ । तत वेमकनव दुता 
अथपद्‌प्धातरदत्‌ बन्दा । भते वपदरवात्‌ कमदारदद्ष नदान्‌ १६ त्वृचा $ 
(प्र ) शिग्रारपदेस्ठतपुरकत्तरेऽपि सभाण्तामेदापिद्रादेनभदिषिष्वरष 
श विवः ति । दहामास्दादुकानि प्रापिकाग्दण्दपोमावादिज्काण्दाह । बरन 
प्रान त्वादि । साक्षाटिकदान्वितत्वं प्रदाभत्वष्‌ । तच ९६८१७ ९ वणतान्बदेन 
यशापत्पषदरारिनिः दरदा कम्यते । वतपपुजवरपतानन्वाौि पदद्दवश्व 
सरि कपापि निषमाहोरष्णाप्तातिषरसङ्ः । दारपम्त ७९१०२द९कन्धद्‌ । दव" ५९ 
सङमि्भापौ ल तमति । भत प्रापिहदगुतप्‌ । रच्युतः पदवहदनन्यनदा 
शुक्तपपररिदपद्िभासपदपरथागत्वप्‌ । पूपा पााण्े देत 1 रा वम 
एण्या ति । पएरूपपधोगानेकपदुपयानपरपो निषसाद । कमरर,एंडारे। दर्षन 
छहमेतपा रिशारस्थपति धाजपित्रारौ िशरम) स्वरति कत्व हण्वक ति 
श्एतिधति ९ पेपाष्ये च प्राते दमदपदपेदाभ्दार्व्मयाव दरेन्दन्सोर्‌ । कण्नददे 
भपमा ॥ 
पेरूपपमिङप्वपेमरूविमकिदाद ज समातपरोडनषो भवे द्यी ददर 
एति 1 परम्यािरतरस्नम्‌ । लियपरि्य भ९।१ (९५६१द९द्‌ 
भ्यारसमर्वक प्दपमुरापो रिप्रटो ृषरिठि ददन्‌ शन्‌ एप्त 


छाल्पपानां पूर्दनिवात्ो चक्तश्य ॥ 

(५०) चु {गा मद३ ददानि छतोकष्दापि {क हयव शमय यः 
भाद एकएधरेकाद१२द भा, अ समापषदामवन्ितति ह कनेर ददक्‌ 
पथति तष्य धाद हेश अव दारि षा ४४९ रिद हक का, 
शवात्‌ धा [९८ल {निमे सड कृतन्दातक्वर्भाशो सदम तजक्वठत्‌ ४ रपरे 
शे शोप्च चा परारुजः ९७ दट्मस्थ तटऽसद्‌ । ज दण दवय देक शता 
शा कमेदेदा सतम रस्भस्द सार रेड्‌ ॥ वथा क्प कन 
भ्यर्‌ ए५्‌ पसर १५.४८५ १ एते केकषात्यन्यन्यरन्यरे पट्‌ वरएव कतेन 


२३८ सारश्छततपक्रिया- [ पूवाद 


देपचचाष्छरवणादौ णत्वमपि प्रयोजनम्‌ ॥ वया वैदिश्क्रितिदोदाखानिस्वरागमिन- 
स्वये च प्रयोजनम्‌ & लेका विम्छीता्धा विमद्धिन्तस्यौ सादः पकदिसखिकसय 
समापप्रयोजनम्निति $ यथा दशान ङुसाश्च पराशाश्च इस्यथातमापशणे वदववम्‌ + 
{ तत समा हते ] विमख्िोपानर्तःं श्रयाणामपि पदानामेक प्रम्‌ । तथाऽस 
किश्चिष्पनमुद्राष्वरेन किचधिरपदं स्वरिविस्वरेणोच्चायते ठतः परमते हमे एङकष्वर्येवो- 
श्चारणम्‌ ॥ वया विमच्िवरयम्याप्येकपदन्ये पकैश् विमद्धिरित्येकविमप्िकरानिति घमा 
सेतैतत््रयै साध्यत इत्यै! । यता । 
षविमचिुप्यत यत्र तदर्थलयु प्रतीपं । 
देप पद्मां च स्न समासोऽभिघीवति, ४ 

लप पृचसुद्िश्त्वाद-ययीमावोताहरणमाह--मचि क्षो इवि ४ तावदिरूवे । मत्रा 
धिर्पसर्मोऽधिषस्पेप्यस्य वाचकः { स्दपरैरवां विविष्य कथनं त्िपरहः । तनाग्पदीमाव 
स्या्वपटविपरहस्वाव्‌ । भयिशभ्ने नोष्दाते, ढिन्दु छदर्थवादश्ोऽचिशृतयेति धरतोऽ 
छिद्ित एवारे डच्यारयते । धतः कदर द्लीशन्दूम्याप्र रितोयाया पएष्वचनश्‌ भम्‌ दीय 
ते । शल्वः, इति । "वामति इति वा ईय्‌ श््वरह्मेन ०» श्विपप्रिठि पिदष््‌। वतः 
धिवमथिद्सयेति वि्रह्ये मवति । जय विपपनस्यायेमाह--मन्वयेति । परस्परसापेषपदै 
का्पमावोऽन्वयस्तस्या-ववघ्य योग्यो याऽसादयस्वस्य सम्पड प्राप । ममयो वा 
दको यः पदसघुदाय पदसमूह स विपः तस्यापरं नाम दाङ्यमित्वगोचक वास्य 
विपदः इति दा । दतोऽधिच्धियमिदि प द्िपमधिषत्य मवतोडि विपदे ह, पदा छि 
यमरधी्युर्खाय कते विप्र "भभ्ययल्व परनिपात कायः । स-वस्च (#) वटप्रति चच 
स्पदमप्रघाने वस्य सवत्र समा पूर्॑निपाता दच्छव्य इति ¢ 

(४० 3 समासपरयोबनमाद देकपयमित्यादि । भतेकेणं पनमामेश्पपम्‌ । स- 
मसि भाषटुदा्ताटिप्वरक्यं च । पवं पकद्विमिकत्वमपि सत्रागपदोमावं प्रतिपिषादुयिषु 
स्वपदरविषदष्य निस्य्तमासत्वादुध्य निन्यहवं दयन्‌ विमकस्यपोंश्यपूर्माप्निसूपण 
्रकरिणमाई। भधिश्नो इति त्थिते इत्शदि + विषशश्नयभाह । भन्वययोग्ा् 
इति । लम्वयधोर्याद समधयति शोचपतोति ॥ चया यावदिति पपवर) । शते 
स्मास इवि \ सास ते ससास्यदः समा्तदिषायडष पोगेन समात हत इत्यं 9" 

पूवऽव्पवेऽक्ययी भावः । लव्यये पूष्पदे सति योऽक्य सोऽ 


व्ययीभादसतपतक समासो मवति ॥ २॥ इति घमाघ्ङायाम्‌ ॥ 

(४० } भपास्योमावस्य र्गमाह सूम्‌ -शूरण्ययऽस्यवोमा शः ॥ पूवे इति 
सूददाण्दप्य स्म्येहवदगाण्तम्‌ ३ भ्य ह द्‌, | कश्यपे इतरि पसम्येभदवनारतम ॥ चन 
हपु । भग्यववीमावः प्र्मेस्वरनाग्दम्‌ ॥ श्ोद१ 4 नडादपत्यामि श्त्ेषेष्ठ)+ 
हस्यनग षादः । विग्दनिद्‌ं सूतम्‌ । भभ्ववे दूद्‌ स्वि प्रापाण्येन पू्वं$ठिनि सवि 
नोदः सोऽटदपामाव्रवृह्ः समादो मदति । भत्र भथयुशतयत्क ठदष्यवन्‌, इवि 
सूदरता्दवर्दवा । छवा आस्व पूदददे स्वान्दयस्व भभ्वदोमात् इति समाधय॑ता ॥२४ 


समासपतिया १८] पपरसादवचन्दरकीि-पनोरमोपेवा। ९१९ 


(पर 3 पू्दऽ्ये इति } प्रषानतवेनाण्यये ददेषद्‌ इत्यरथः । ततश्च भवाङ्ग शे 

सश दत्यारौ सातिपरपश्चः समासे समासंशावामिति अम्ययोमाशङ्यतऽमासविरेवहन्ता 
नामित्वरधः 9१४ 

समासप्रस्पपयो ॥ समसि दतंमानाया विमते प्रयये पे च 


दिमरठम्भवठि(क) ! नामसक्तायां स्यादिविमकतिमेदति ॥ १॥ 

८ च ) ततः समासटशापौ तिदय ‰ सृस्यमिति सुपरेणाई~- घमासरस्ययपो ५ 
समापा पस्वयश्च समा तप्रत्यपौ तयो? समो दिववनाम्तम्‌ । सोम 1 "भोति, इया 
श्प पुक्ारः ॥ श्द॒ भप, स्वरहीनं ०» ॥ समातेऽब्यरौमादादौ वतमानाया विमचेस्वया 
शल्ये हदि परे च पिमे९ भवति । पमस वमानत्वं प्स्ततमेष । तदित 
श्रष्यपे परे बथा इपमोरपत्वमित्यत्र बदोढोएः । शशरत्पये दयाम्‌ कोतोत्व दि 
ह्ोवादतंमानास्लोर्पा # इति सूपे समो एक 1 ठतो 'निमिचामादै नैमितिडन्याध्व 
अवेः इति द्भ इपोऽपि निरेषः। एोष्द्ः प्ररत पुव विवि । भमभिप्ो इति 
खाम्‌ | ठत. “तडिवप्तमासाव, इति समास्य लामस्शौ । भतो नामष्वारस्यादथ 
इति सामाण्येन प्रथ्मेडश्च्ने ५ । भयिष्ठो ९ इतिस्ष्ति ५६४ 

(४०) ्षमासेनि 1 मभ्दपोमादाद्विमक्नेदनितदणो विभकनेहुगित्यतुतते । घ 
आपपरस्ययषःिसये्ापि धमी भेेषास्दति सामभ्य दित्यभिषत्पाह । समाते वतमाना 
खाः विरक्तः प्रत्यये च परे इठि । समासादपदभूतादा ईस्यधेः । भामसंतावा विमति 
कू पिमद्धिरिठत्देनाषं द्वेन चादिपाक्त नामेति नाम्लाषामित्यप। ४ ६ ४ 

ख मपुसंकम्‌ ॥ सोऽन्ययीमाव समासतो नपुसकञिगो मवति । 
नपुखकस्वाद्‌परघ्वष्वम्‌ ॥ > ॥ 

( च) ठिष्म्यदस्या सूमनाद- "स नदुसकम्‌ ४ स इति रच्ठस्दत्ष प्रयतिकद । 
भाष्यम्‌ | स्वने) स्व १ धति शस्व सः । श्वोवि०१ ४ नटस४ प्रथरिकवदनान्तप्‌ ॥ 
स्‌ “अतोऽम्‌, “भपसोरल्य, भोऽवु्वार» दैषादसे इति विप्गेहोषः । दिण्यमि 
सुधम्‌ । सोऽष्ययोपादो भपुत्रिकनो मवति । वि भपकडिष्रवा । तो भडूषड्त्वाव्‌ 

म्‌ सकस्य इति पृद्धन (स्वत्वमे३े8ि भास्वर सेरमादिशम्म्‌ 8४ 
८ प्र ) ह्वर शपुखढस्येठि पूञरनेत्वपः ४४१ 
खव्पयी सायात्‌ ॥ मभ्यवीमादात्परस्या विभक्तदधमवति ॥ भि 
[न गृहकार्यम्‌ ॥ रायमविक्रान्तमतिरि कुटम्‌ । नावमविक्रान्तमविनु जम्‌। 
छत्ादपः क्रान्ताद्य्े द्वितीया ॥ कान्ताय वरेमाना भप्यादणे 


~~~ 
(क) भद्‌ लाधामाम्यग इतति न्येन रिभदीनाकपवेग एद मरदेष्यति। यराम्दटेरव बृनेःत 
ससप्याग्मःर व । दथा पेष मदोव शूतरर्न्द एम हत्य दृस्यन्तम पद्‌ एति हिमनेगति नेतर, स 
ग्यम्‌ एए द भर्वपरणेन पदूष्याय रनार्क्या भरि विशये सरे (थग एवि 
करचरण) त्र 


२४० सागस्यनप्कियः [पृष्द्र 


द्विमया मद्‌ समस्यते स ददुतयमकह, समाम भाति] हन्यत 
सप्यचराणातिङ्मासोकारो न वत्यौ ॥ ५-\॥ 

(चर ) 'जकधत्‌ रन इति गूतेयन्वणोर द्धि दते दवमिभन्तटुतर्मूकनणणतु- 
स्थष्पतोमा रान्‌, 6 सष्ददोमाज्यानस्त वत्धयेहतनतष्‌ | सतर कवा ११॥ सन 
दोपारपमायकास्वा, सभेव सम दिवु भवति नभ्यते" इति कतव 
सेद स्कति । मदुन्तनो-म्‌ कतिर कदस ति इन्शरिपूष्यादिः ! इनमे 
शक भविति इनि निष्‌ ) चितमगन्वाकिवयेतयपः ६१ युहनारं कष्यानिर छा 
पारमित्पप। । सतस्य रिमिन्छनु सद्येन जि भरिघ्नो (समर काम्‌) णन्‌ 
हरौ भ्व धरना डया भवि + दम्‌ जति लदनिनी इव दिकदैवणवन्म्‌ । 
शेषा शदमनिद्धारन सामतिद्धासणशिति विष्टु इ सष्ठ $ तका च्व्राम 
द्योः) हि विमनसो । (िदिामामे तेदिकतदत्वामात१ इनि जमेाऽमगौ 
शाप इर्पन्पा-यमायः । तता भेतष्त्वान्‌ दन्दन्धं दिद इति इनार्रविश्वयाई~ 
क्ष्व इ । सव्वहाजमेडाारोगं द्‌ भारे भौ दुत हन्या द्विम तम ९ 
की शारो^ ४7} साष्परीभवेभ्यु इडा इति मति इत्यत्र पेाएप्य दधा 
भतिनौ इत्व्य भौडारप्व इषाः । ठकः प्रपदन ) 'ज्वदो नादद, बि त्त ॥ 
अपरि इति नदम्‌ । दनङमतिरि वश्वलस्स्वपेः । वृष्यकजद्निनु नौमि 
वतोदुमतक्पमिष्व्पः 9 केदिद्ताध्दवोमां नैष्टन्ति। दन्य भर्या ऋम्वाच्ण 
द्विशाषया दहु इति ठलयुङ्पयमाममिष्छन्ति 8 भभरतवभ्यवामाइः 8 ठषिदिन्त्पम्‌ । 
शवयुरनदि श्पदर्पु देप भम्पप्ि परस्पपि माप्नि 9 धुपिरि भवूवमम्‌ भनुग्पेषु प्त 
श प, "नासं निदा, इष्दनिनिव, मच्दममुतर पारेगद्धमिर्यडि काश्तेवम्‌ । 
हते इवत प्रञ्िपाशौयुचाम्‌ "ध्यय विमद्िपमोरममूृदिष्ष्यामावात्वपातम्यत्रिष 
श्दुपादुमोप्ाचपानुदश्दयौगपयसादरथसम्पतिमा दृषवान्ववचनष्वश्यवामावः) इति ।६ 

( ० >) सव्यपपूल्वऽरि पूरं ्राप्ाम्बामावान्स्ययोभावामां दोश्धन्वाण्य 
ऋ वारये दिवौषयेति ठन्ुदरेदादे इस्वरमह्रत साड ॥ राण्मविनदान्वरिस्पादि ॥ 
शते समासेऽश्वस्येति सामाम्यनिदेशालपभंनिगत । कुडरियंचनत्वातछोकस्वम्‌ 6 ६ $ 

यथाऽसाटदपे 1 ययाद्न्दोऽषादद्य वेव॑मान समस्यते सोऽन्ब 

सीमाव घमातोः मवठि(र) । छक्िमनदिक्रम्य करोीपि यथाद्य करेति! 

( च» ) नरष्यघोमावस्य सम्मवमाई-यथाऽ्घाषदये ॥ चपासष्द्‌ः सादर्पापनय 
दरयार्भ च । स्त्र घाष्डदापे खपमाय ववाश्देन ड समासे न मवतात्यपं ए ष्दा 
याष्यलादीप्डापद्ापानचिद्खिषादश्यानि इवि यथाशब्दस्य त्वाराऽर्थाः ॥ त्रास्व 
स दिष्ायाम्देभ्वर्भषु बतंमानल्व षथाम्दस्यान्वितेन पैन सह॒ समासे मवहीत्वथं 3 
श्राचामोवि येप्यत्ता । पनायां श्याप्युमीप्ा दीच्छा । इदाइरगम्‌ ! यथारूपं देशत 


1 (ड) केन्पर्व्डापसचतिदर यनि कषायो 3 कमयत पठा पत्सरणनवन्रे बान 
कर। ते4ा च म्यापयुनिन्डा दण्डा । परायान पार्थानि तेम । उटहरभप्रम इ 





समासप्क्िया ९८] समसाद्चद््कञीर्च-मनोरपेपेवा। १४१ 


कदस्य धेरर्दम्‌ "दथाक्पम्‌, इति ररवा ध१४ दवा दृं प्रयति देये दृटार््ाय्‌ 
अपाम्‌ प्रणमति दवि वथादरष्‌ इति दोप्या४१द४न्प्मिगनिदम्व कराती परण 
एमं सूत्रमगतिङम्येति पणरपोगतिदृतिः 98 ६ ध हाषषपे ठभ समाप चपा पप्य र्ण 
तिव ४४४ [पदा] चकि दिनोरेरक्मन्‌ । अमूषनोः भनरिकमदेषयुहारय 

भाक तमरुुरत्पपः ॥ सततिदटम्य भशुलरभ्येत्व्ः ४ वृश्‌" दपा भव्वणटरव्े 

स्दास्ममासः प राष्ददोमादः। इति समाय शाण स्वा मन्निः ॥ न्वत 
्ाश्वात्‌ इति रोर्णपः । पापि शदरक्‌भा रन देराहीन्दर्ष । [वाष्ष्ये द चदा {१ 

सतपा {धिरः । भद न तमापः] 8० ४ 


(५०) यथेति ॥ सग्ब्हादप्साश्दा्ानातदूसिनाहदणानि शवा । तश्र सहद१०९ब 
पिकनऽ्चै हमान बारा समस्यत द्यप । लद वरापोननिष्य राहा १ क 
पठिक्ररत्यादि। ताष्पदे ध चवा इतिन्तवा ६१ १०६४ 


कुष्मप्य समीपमिति विप्र समपादि पशत भ्र्दमाष्म्‌ इषि 
परति ॥ अलोऽमननः ॥ भाङारा हद्ष्ददोमाब एतवा दिमित पते 
अत दमदित्वा ॥ उपमं र्दद । उपतुभ्म प्रद ॥८॥ 


(च ) एतच (भ्यरोमादाद्‌ दति पुद्च पामाग्वधूखक्‌ | भवहारी न्त. ११५) 
हिमकोनौ दिषवमाई-सृचए्‌-"जहाष्यवन । शन (ति प्ःे$ष्वमाण्यए्‌ , सषा 
हरर श्यदि । भष्‌ पचतोकवचनान्तम्‌ । (ततन भम्‌ च ७ अष्‌ हत्यत 
अनत) एधम्येकषदनान्ठम्‌ । सस्व य्ये० पथात्‌ 1 लनाषषु+ वणो न्दा 
शाञ्च महाशत्य भङेन सद । स्तीर ०, रिरेदपिर सुद्‌ + न काहान्ना दद 
दोमाकन्तत्मात्दतन्या) सरदस्शा अरि विभ्ये रमादेा सषि । शिष्दु कतम द्ाम्णा 
सदा स्दश्त्या शत माहपष्दनाष्‌ भा धिवि किनि दमरित्यर, | चथम्यान्द्म 
जकोति लावो) 9 भषदषुरणद्‌--ुरजस्द सोति रिरे कभा पष्ट 
कदक्ते १७८५ इुभष्देपि सिद्व । सस^दार इ इति ९, रनर करटन्व्वत्‌ । कम 
भ सारोपा पत्दादुखाषवापपरदाय इति सपाररण्दत्वाद्रे" द्‌ \ रने ४२९१ त्द्‌ 
सारसा । कमादप१२०३१० ६१ वडवे ज इदस्य दति समग्फन्द ८९७, । 
हश्च निदवाप्रएरसा ६१ प्रशोकस्न्ट्‌ । ननात० दत हेष््‌ । स्नम्यनिप्यः ष्टा 
अदुस्दार एवमादाम्‌ इषम दतत दति १०, सददुरनस्क्तर्‌ दित) कान 
षन्ता (दमनो दासे देन्य । शच दिर शव ३५६ 


(११) भनाररसापदे्यकुष्ते तेद दरि स्क्यज्ते 4 भद वैर च 
सवतो दधदरण्द्‌ 4 विरेक उरसविष्भनदेनदाह 1 जह इर्य 
{ि । पावर न्व्तोररस्तोरस्दनन्दन्यरय दपुर दहटुष्णक च 9 ८४ 

क्वान ग्ण 


२४२ सारस्वतमाकेया- [ पएर्दि- 


वा टाङ्थोः रा ङि एसमेठयोशी धम्‌ मदठि(क) ॥ हपरेम्मम 
कठ दपकम्मङृतम्‌ । शपङुम्म देहि । भनव इति विरेषगादुपकुम्भादानेद 1 
शपकुम्म देश । उपकुम्म निषेदि । उपङम्मे निभे ॥ ९ ॥ 

(चर >) सूतरम्‌-ष्वा राष्याः+ पे दा प्रयमैडतेनाण्तम्‌ } "लभ्वपार दाष 
स्यि राहो सयोः दटोरिरवनाम्तम्‌ 1 ¶ य॑ स्वरे, '्वरदीन०ा ॥ दधिरे सूतप्‌ ग 
१ इररेकयोदव्नपेोतो मम्‌ महति । शदहुम्म दिस्यति उमपयाति वृतोपेषगयेश 
भृच भम्‌ भन्दतर वारगम्य च कदृाधटवाव लुञ्मे श्वि रेन" सकुन्मेर 
का दन ट्‌ कुम्मस्य समोयेन इतमिस्वपंः } दुष्यं त पङ कुम्मप्प सपेयार 
करोत्वरय) पद्भ्याम्‌ भगत इति विधेन पद्भ्या भम्‌ ग मवि । भत डाकृरमाद 
म्म्य समोतारानाद । रणौ त॒ दयडुम्म्‌ देयः । कुम्मपंशम्िनः धमीपम्यं ट्ण 
पररः इत्पथः । सम्य दुभ्वा राश्योः, इति रिङेन मप्‌ । पेष द्हककृष्य 
पुष्पे ति कपद्वष्‌ । कष्मम्य समोपे निदेहि स्यापयेव्यर्पः 9 ९॥ 

(४२ ) षै दाकदारित्वन्रापि सतपवीमाकाह््दत्रालुष्‌ कहिरितवदुरतेरशागन्ता 
ङुभ्वसीमादादिमकनेरलुमिनि भ्मावामाप्र षमा ४९ ४ 

क्षधारणं पावति च ॥ भवपरणा्धे याषच्ठरेे पपु 
मनि भ्ययूर्रदामादेऽपि योव सोऽ्ययीमावपतशड प्मामो मवि ॥ 
दाषन्यमन्र नि हादनो शादणानामतरपषेति याददमतरम्‌ 1 मद्धिहागाम्‌ 
मा। निश्रिकै वतते (न)॥ १०॥ 

(७०) दररकप्पोमा८ वक्वा दधिष्वा निङ्ययलि--म केषु श्वे 
सद श्वाध्यवी मादः सिनिशयारे दादर्डनोशि परणगो सति सग्ववोमा) । श 
कर्मा पतमाने दकष | तनोऽ्वशापणेभपे नावर् परपुश्यमाते वेप ते11 
ध्कमाक्न $) समापो सतति 1 यद्चरदारुमाहापिभी भर्कचनुवडले नशन च 
कानः । इति समानक वकित वमारपुरडते +क्ाद्मनो) धिर शुष्म १ मवाप 
01.17... 1 
शद का २० भदा ०, जारन्त्दयतानि साजाति मामनि समवन्नाति पणि कत 
कदन भयमोदस्कतथा ० क मनाय) ॥ बभन्‌ जम बति (दकम पर्रवानि 
[शि र नस् (ज् त्र स्प ननरदजवषत 


सशदूष्कम्‌ 3 दव देकपककस्दददस्थ शः भद्‌ कवते भद्रष्‌ । सन्तन नद 


क वण ॥ 
117 1711111 1, 1 


1111311. 17771. 
11.11.121, 11733111 
111, 11171119 1 
1,115.10, 1141111. 


समासमश्रिया १८ ] प्रसादवन््ह्लीचे -पनोरमेपेना। २४} 


स्यत विपेष्दस्व दितो साणटुदवगान्सत्वाव िलोदाष्पूर् दय 1 गछदातमनन्‌+ हनि 
श्षपोऽम्‌ 1 "भन्ते न्वा भवे? तस्य हः । पादद्मश्मिदि पात्रदश्वदा भाष 
भामन्तरपष्तेह्वप। ह तषा मकिरासण्टान्‌ कटोददूद्चने । श्वुहाम१ च्दनने। स्क 
ष्ीर9 सक्षिषाणामसाव इति दिष्दे भमादऽ्ये एृद निष्पदः । सश्रामाहाःण्पदोमाड 
सभातत । ग्तमासपरपपदैः) इति बदौकोरः । भामर्नाषो स्थादि। १ प्रपतिहरकपे नद 
सशत्वार्ष्दो पारस्य शभुभकप्य ) दति दन्दत्यम्‌ | भतेरमनः+ दति मेषम्‌ । न 
एसो ०, मेादुर्दा?,१ नि्लतिष् बतत । मे निमि पश्य नि नि शेषित्व 
दिहोषादिदूपाहस्णानि देशानि ॥ दष्वभ्वपीमाष। तमापः & १०६ 


(५, ) ध्दधाण्णरत हति । भर्डाणे निहदवप्नुरष दादष्डण्‌ दषैषे चा 
दाऽर्दपः रोाऽन्ददोमाद दर्थं । अण्यत्र बादद्ण्णं शादटलष्‌ । नाददादापि (विणे 
चया शुर्धपरिति। पक्तिराणाममाद इति दिष्डः। सपौभादारङाररवमाने ह्धोकन्दन्न्‌ 
ह्रदय भमादेरे क निमङिहिमिति दसः १ दाशति दि । शटुगपुरुभकरुण्कणाषप 
वितिरे मण्वदोमादा रे९। । तेत रुत दिन्तायाम्‌ । कटेत्यारिरददिषये बदारदन्द 
ख धनुरूपता सार्मधोमे प्ता$५ तौगपये अ साष्येऽसौनादे तण कार्मद्चनयेषे 
इणदुपापू भष सतयत हेषुमे च दरदारादरि निध्वं पिर क्िऽ्कतोमन्शः । कार 
ष्पे डा भ्व दपु समस्यते तेम भक्रलाहापदुय)) पिना प्रतिना हना शाजाव । नि 
षम्‌ 1 भाददोतदमिरवा[सदपेव नि{िट१्‌ । भार गचोराण्वारभेगरदिवदि ष्ण १ 
पष्भ्दा परे मण्पे बण्डदा । सरदथा धैषपण कमन्वर्दे इति) दूनरप्दाचम्‌ इनदर 
शानि स्दपमूरनोानि दित्ताभपाश्ान् प्रण्डर्ण्ते  दत्वण्वोमादः ४९ 9 


नामादौ तस्पुरपः ॥ (रकयापत्ते पृषे सवि पेषुन्पद स र 
एुहपतेइक समास भदठि ॥ पामे पापो परामपष्ठ ॥ रष्व किले दण्ड 
रिठिभिम्‌ ॥ पूृपाय दाहे शूषदाह ॥ परेम्दा भव इम्‌ 1 र एप 
एजपुरर ॥ भरेषु ण्ड मकनोष्ट ॥ ११॥ 


बन) भव सतुररप्मन्समाह यरद - पमार) ०१ ४ भद्‌ भटा रल्क) क 
समादिस्तस्यातनातो स्फदेकरशान्तय्‌ १ स्तो एष्‌ ॥ दिवाम्‌ रार 1 ७८ हनदुरर 
्दैडशदवाल्नद्‌ । १३० ३ करारा च"धरे्द१य्द्‌ । हव छदन, दि) 
द्याद्धा स्सदमोपरन्ताः दर विम््दा दाता इति षम्य देस्दन््‌ {नृन्बाष्ा (न्न 
अवति साप्मिद्‌ ए प्त देःऽन्वदरो दिष्डु। स सरद. सयग" सद अ भ् 
इ्ण्दे१ अल्डदरदिरनदका रिप्दा शेः ३ रच एण्य्‌ (िधोदन्तन्द पूरेस्दनदःदषत्द्‌ १ 
दाम्‌ {ऊम्‌ ठट \ "कदे, "ऽद ॥ दद्द षय ५७०६ 
डो ॥ चाम ए हति दिन्सणन दृरेषद सुरस ॥ (ःफर्यवकः इ8 ७ 


गधे सारस्वतमक्रिपा- [ पवद 


योषा 1 नाममंङायां प्रथमैकगचते । श्वा६०१ प्रामया इति सिद्धम्‌ । दायरष्ाव्‌ 
साचे दृतीया । वतीयैश्वदने । धेनः म इ ए, ््द्यगे*' । द्रवद्‌ प्रप 
मे! "मतेऽष्‌, "समूधो ०, श्नाऽनुन्वार › । दाद्रेण टिङ्मिति वृत्तीयासे "पर तलह 
च । पूष्वद्विमख््छिपः। पुनरपि नाममा स्वादि प्रयमैकवचते । (जनाभम्‌, “ध्रु 
ननोरस्या दात्रि्नमिवि 0 ९३ यूपथज्दान चतुव॑वदने हे । 2 ४ अय्‌, 
दीरः०» श््वदीन०" वाद्य चदथा यूगष दाद प्रपमैकङषने (ननद्चर्येटुड 
यूपा पदस्ठम्माय दाद काष्ठम्‌ । छमासप्रत्यथयो » इचि विमदडिरादि एूवदव्‌ । एनः 
प्रयमङ्वचन "कि" नदुमद्मस्स्यमेष% भत वतुर्यीरूषरदनतयुदय 9 बु दनम्दावं प्ठमीव 
हवने सयस्‌ । पु स्मि यडसे+ । मयशम्दराव प्रपरेकरचने ति *अतिऽप्‌ "मपो 
पद्मा" इति पश्चमीष्टुदचनम्‌ । शम्या मवमिति विदे विमक्किशधापाटि परवशद्‌ । तव 
स्तरष्वम्य प्रथदुप्रधानत्वाव्‌ मपशब्द छीदणिङ्गे प्रयमौशवचनं । “ताऽमूर (अनूना 
र्य, मो "वुम्वार › भग्र पयमीत ष्य ¢ था रात पुष त्यत्र हशनूपा्स्तमये 
यो । राजनूशरदात्‌ वषटेश्वचन । "मद्ोप ०१ "त्वा भचुनि पबु, (जाद! "ल्वा 
ह्ोने०, लम पुदपशम्दात प्रथमौ श्व यने "छा प्ि०» राज पृष्व इति विष्दे (वमाकधतर्पषो › 
इलि विमरपः । श्ताभ्नो नर+ इति राजरिस्यत्र नश्ारओार्‌ । वता नामन्थापां 
स्यादिः) प्रथैकवचमे श्टोदि^+ अश्र वटावलुश्व + शक्षशष्टात्‌ समाददे प्‌ 
शपस्मि ददुस शुध्डात्व ०१ भग्र शोरदसस्नव परथवैकवचते "्वावि०, शेषु पारक 
शओोलतवदर। । छल रिपवे सप्तमी सतमागुवचने घम्‌ शमासयरयययो; प्रपर हन 
सि "सोवि, सदनोण्ड इति विदम्‌ ५ ११॥ 

(४० ) अमदेपविति ॥ मम्‌ मादिपेर्वाते समाल्प ! दिितायाचा) स्म्पण्वा 
विमच्छप्वास च प्ररदयल्वार्ररवणहणेन ठदन्ठ्य । जातायश्यवतभ । ९३७२४ 
यामय इत्यतः पूं इत्यदुवटेठ द्वर्तं चति हृस्वा द्वितो पाथग पूवर, ध । 
दीगुश धवो वायुदवश्वमपि । कशब्ददमादातिति सादायारेरवोशदः स्वष्ठ 
सामिह्मिन्यादादपि प्रदागदसप्तन्ुदशेऽववरेयः } सवा भरथन तिर्षनमानो प्रिषभनिं 
दाच) द्विजापावं दिषेः परः । दविदार्णा दने । रिज द्‌ । तवा दयम निन्वम 
सातो विमदा । वाग्यादिव । वया निदौरयाथण्डदा न तमाहः । गर्वा हणा 
सन्द ग्रा । दृद पतितरिवानाश्ति बटौ समघ्यते । सरिनि चनम्‌ सपिररविष 
शरश्नुगनिस्वषं, ॥ दया श्ष्णनुटन्व्थमदृष्ददतरश्वपमामापिद््णायन बय समत्वे 1 
स बह । रटस्व दोदयम्‌ 1 सम्दुनयन्य इन्दर हदा युगकादिनन्तु मद्व । चा 
ज तपः । दिषस्व कन्‌ ) सत कुशन । सन हस्दा । भता करर 1 वातो नन्व । 
4 सतुदुितयाग पिन ( भनमतो ददः वृत्िदा। नपिञ्यनवरिद्णतेःि 
न इनस्वमाद्नि य्व सुण वा । सदया कर्मर निम नानत शा 
कदिध्यातेव ॥ ठया मध्वः दारिष्त्वन्तौ नश्यते शण्ड वसवानः | भगं छदा ॥ 
अदन्द पत सनन्मज्रंड इत्यादो करि वडवा का ज । मूती । दाङ्द्युन्यम 
{जिः । इष्टे इन्वा = जन्देरस्वारिर्देःवद्दाद ग्न्य 8११ ४ 


समपक्तिया १८ ] समरसादचन्दरकीर्वि-मनोरमोदेता । २४० 


कवविदमा्यन्तस्प परश्वभ्‌ ॥ मभौ भादिष इर्वाशिहापि ॥ 


१३ मूथ हदि मूतपूषं (5) ॥ 

€ च० ) साम्प्रतं विषेश्माद-~ विर्मापम्तस्य०* प॒ लण्ुरवममासे वतमाश्य 
रिीषाविमकयण्ठल्व प्रपमान्तस्य च पूष परुष्थ परस्दमितयु्रदस्यमपे दतमाग्त्मं भ 
दवि । दरिषपरयोगा-ठ, च सदर्थः 1 उराएरगमाह-भप्निसष्दाद्‌ सम्येषटचनं 
केतौ रि" दिर्वािकोदः । शस्वर्ोय*» १ साहिदषप्डाद धयमैकदने शूर १ । मपर 
भारित इति दिषो तत्ुष्दममासः । दिमच्िदपे हते अपिररमापिवपदष्या पुश्य 
ते ॥ '्सषणं ८1०, श्वा {० भप्निदिदये तत्पर ष्व; 9 वण पूष त्मिन्‌ णे भून 
हति विष्ट समो प्रपमपोस्यि "चि मान्तस्य परत्वम्‌" एति भूत इति परस्या पूर्ण 
धि ए* दिष्यने । प्रथरै स्दने धोदि°? भूतदष्‌ इति सिर्दति । दम॑ दम्ताम| रामा 
शजद््ठः ४ विदित्वा भयादि इत्दरि मदति ४ 

समासे फाचेदेकपद्य णत्वहेतु ॥ रराणा दनं शादयम्‌ ॥ 
भाम्रा्णां वेनमाप्रश्णम्‌ ॥ 

८९० ) भय समते इुनोऽएयषद प्ररोअनमार-तमाते हदि^करसं गतयो ४ 
समयपविष्ये छदित्पररोय र्दपरष्पाव्‌ रारेषरवण साद्िमितादुरपपदम्प च शारण्य 
शन्दशरमे एप देष कारण सदति । शवा भाप्राणौ वषे म्िवणर्‌ । रोय थं 
प्रदणम्‌ । दस्युमपधारि हश्पहषममाप । रिमता । रेरपपस्दे षदणेणा०ग एति 
पृषपदस्पास्शरितोपव उच्तरइनपं दवा भर्व त्वम्‌ । प्रथमैहटरषये 1 (ननोऽप्‌ 
(अपूता › अत्र शत्वषमवः । दद्‌ ररणत्‌ 1 इर्यस्‌ । ठदरग्मप्‌ दयाभाव 
शेनादि धर्ष ए परिगत ६२९द विरिति कथारेकप्रि न भन्दभ्‌ । देर रिनव्य 
विषदणः छ कदापि दिडश्येन परवमिष्दनिव प्र 

(१९ 3 पविदूमारन्तस्पनि ॥ मम्यनौ सष्णे सनोदुेरमन्नतप्य ततु 
सूषमिपातत्दयुकूष्‌ ॥ सच प्रगायत) कदिन्दात्व ददम्बमिरवणः 1 हदभितदुच शान्दािति 
इस्वानै । पुना भोऽभन्तं इत्यत्र रे््पास्वाऽपि ल्द भन्वामादपि्शर्र^ध 
िरदस्यनिभितत णल्दामाशास्समनते रर दजन समि ध देन्दासादुार्मइ। 
समासे एनिरैसवदश्ति । दर्दने इरयामिषशयत्िशा एके ग्त स्पा वद्य 
हितम्‌ । एरदाष्नश्मन्यारि १ वृदे प्रष्ठ निरगमित्वहारमि । नोदददशरणध रम्ब 
पस्य घु धणस्व दा । दुद -दृशोवनमिस्दारि । इुशन्य ब { रम्वदूरेन्छा शे 
गादम्‌ 9 

पानस्य षा ॥ सुराया एन्‌ सृणरनम्‌ सु्पएदस्‌ ध 

(व+ ) न्वाजन्वदा, दाचर्दगन्दिदो कन्थ चा कर्द आदि १ ददा एण्ड 

रागत दगातादं श्ति रिश्शपब भन्वत्‌ । ९ धरते कत्रा ४ उनम दिद 





(रिवर दर्वा रुजद वा दद्द 41 क इ4 सकच्च? कच र्त 
पष््द ष्ट्य ४ रमर इरे द-इषदररे दष्दरण्डे ४ 


| 
२४६ सारस्वधकरिय- [ शं | 
| 


दषेमादुपतेव द्य नित्यल्यं रिडकरोऽपदृशच हेष । धरव्णम्‌ भगवम्‌ पष पाद 
शरसा द्रर्प शर्मा इत्यादि निरयं शस्वम्‌ । शूददनं दूर्यं निपिवी विशति 
लकनिनत्दा दङलतम्वा इरपादौ रिडशेन गत्वम्‌ । ईणयूरदता इरिमानिनो पिद्पूय 
दन्तदयन इटवा डरयाय्‌ प्राष्दापरि गटरप्वादाए) । पुवं टो जिडपिरोय उपागमे प्य्‌ ४४ 

मासन ॥ नामे पूपरे सति योऽन्वय स सप्ठडषमश सममा 
मरति ॥ (क) नद्य ॥ ना ॥ समाप छवि नभौ $कारमिणे भष्ते। 


माक्मदवर्भम्‌ ॥ भत्र्णः ॥ १२-११॥ 

(अर) कष पुनन्नटुद्ं भृञेजाह-- गनि, 8 बश्द्शदष्य सपमे वपनम्‌ 
प्न भष्दाश्नपं दूतम्‌ । कत सत्र, इरि निोरदक्रण्यप्‌ पूवं भवति 
भररयिर्दतो पिपर्तु) समासो भवति) त प्रकेदकताम्तम्‌--'भश्वा१ 
आदजनश्दात्‌ ववे न्यारि०,1 १ धाह्मत इति स्विते । सूक्म्‌ू--ना न 
शते कतात्‌ । रन्यदा, । सपे म प्रदमेहव्वरार्तं सनिम्‌ । सधान प) 
वक दण भा इति दद्‌ मूत्‌ । वमाने सनि भनोग जरि तषापि 
हद्‌ चकम) ) नान्तं शूर वर्मन्‌ स नाहः नातः, भति, भक्तै 1 
ककं भक, भत लानिदिस्तां इन्दा शरदा, नाडारौ रण्वाः ॥ इन्दव नोच 
रशो भ सर । सोत मरान्व भहा । भकादतदनदान्‌ [17111 110) 
भन-इुथ) क द्यना दज वशगा + १९.१६ ७ 

(४५) (4) तम इति स४१। } सणो$डातात्तत्योदृ तत्ते पष्दवन्णोा 
ककत च वेन्धन्य भा (तिदततारी निद्ष्विमानन्केता भवन्तीति भरद ॥ 
सरशरम दता | दप श्ना तमस्नतसूतादनुवूचेम्दकनता भहा मेन्दः । नशु 
कय ददकुकतन्डनतूरिनित ड नसना्‌१ 8 १२१३४ 

शयन रर्‌ ॥ समि सति मप्र ठनविभेो महति स्ते ॥ भना 
देताद्वदा-तवदरा्दा ॥ ठे ङ्त तित दिषु । नगे 
म (ल) नकन एषम ॥ अद्मानासादवड्नन्‌ प तर्वतपरेष्व 
4१०१ ग्म्‌ श्म १५१ 

8). 7 7 1 1 
७ ग्ज र क कत 9) कत इनकम क था कापित के 
10.8.98. 7 7 8, ,11 


771 71.11 
कमो स भव जु कन 6 ज मि व कन कक 
नि 11 
8 1 
कि १३.१.11 1, ए. 


शषमापमक्रिषा १८] सप्रसादबन््रङीतते-मनोरमोषेवा 1 = १४७ 


श्टाय एयम्ेकवने "€ भपवयं तो» । सन्वपरटान्‌ प्रपर कवचतर "ोरि १ । 
धमरभ्दाच्‌ दतम्प$्दशये ६ रमिरय प्स्णे०, । विरदप्टाद्‌ पदरेरुदचे "छपि०॥ 
श्दजमण्दाय्‌ वटरो$ष्ने शत्न्या मादनण्डात्‌ पपरेढददते ष्डा१। भपार्स्यः 
समटिस्द्ः प्ददस्दाभादः इति सिष्वप्‌ । शिष्दरि पूरं भप पोषः । इउच्छापनाम 
दद्य दत्यन्वदिर्डाभारानो हप 1 तमापपस्ववदोः इति रषमोडोर 1 भधयन् 
र स्कापात्-स्‌ धनू क्श, इति मणोऽ 1 छदोदषएएगदये पराद्‌ स्वरल्यामावाव्‌ 
भाग इति पुय वन कदशाञभरारेयः । प्रषमेढरदमे सदे । इदद्ग पुष 
सेतरोद भटर । कप केर्दयु बन प्युरुषने १ इत्शद--सपन्येति । सप्मारष्य्त 
दन्यः हष दिरदस्तदिस्दः तम्वामादस्तरमाद पृष्दस्तु नभ प्रदत्ते 1 भम्‌ प्रद, पूव 
श्रदुश्यते एति भाषः । तञ्च इति । भवाहन्दः । तदि इदि पमांद विषदः । षद 
सा हि एदयस्यामाशः । एष्व पष्युरसनेक्यो भभम मवति तस्मिन्‌ तमि स्पे 
शदश्शमापतो मदनोल्वपः । इवि तस्पस्व ॥ १४६ 

(४०) शग दम्दा दिरिः स्वा २९ पे शाइत्यनम्तरसूश्रतो वानुदृरुक्पवष्पदा मनत 

त्वापो माद । पर्दा । रस्सादुष्व तेन दिर्दः हत्शामाव इठि विपः ५११॥ 

घ्वा्पे द्रन्ध ॥ समुयन्वाचपदेतरयोगपमादाराथायस्तिषु चेष 
द्र-द्मासो भवि (क) ॥ तेद्रेर गुर च असेति परषयेकमेककरियासवभे 
समुथंये समासे, नापि 1 ष्टे (ेभामर गां चानयेति कमण कर गद्वयसभ्र 
न्देऽ-दादये मासो नास्वि नाम्ना परष्रप्षष पात्‌ ॥ इतरेतरयोगे सपाहयरे 
वायं ह द्रपघमासा मति ॥ १५॥ 

(चज ) सोर दश्धममासा निरूप्दमे ४ सूतम्‌--प्यापं द्धा दस्य भनार 
स्मम्‌ शासं सम्ये$दवम्‌, भ इ ष्‌) । दण्दः प्ररे सदवनास्वभ्‌ । श्वारि०॥ 
रिप्रं सुश्च । भपेदस्सूच भयादिददादथा्षन्‌ स्याङरोति--दाण्दु समाहपमश 
सवं चाद~-सपुदवः, भन्दाचसः, इतातरपानः पमार, इति चत्वारधायो | 
शत्र दमे. दस्वैकद्िपानिषत्मं सगुददः । कमटवऽपि पये शियादयेव एदण्याऽ्वा 
शप) । प्द्वपन ह्र देवर्षयः । श्टूगां पामां समदः समाहारः एते दत्वाय ४ 
९ चदै्यमण्ये सगुदपान्वास्वरो, समासो भास्तोवि दरेरति । एष {धर्‌ गारेव मथ 
स्दष्दन्र कम दूपर्ये$डिशागिरत्वे समृषदे समासा मास्ति । भत्र यकारो भजगद्ियावा 
{१५ गुरना च सूकण्चं चातदति इति ररद्धिदामिसंवर्यषवापेः & तरा बरा भिरं 
मद यां जायेति मटगन्धिवाष निहाकमं भाषदवदधिरारः पौः कम । भ्र वार प्स्व 





१७) ददा परहश्देपेक् द्भ रकरेयय्‌ पवन्ददे उपुचोरते तरा एमुददः। 
दद्‌ हडध्दयररन्य यदुर श्‌ तिव्तदन्य ते ल द्न्वदष्दषः ६ 
दस्परए पये रर्दददन्यन्देव दर्षे दयप इनेवररेगः ॥ 
द्वेष वभरारदर्भदरिेव य च वनेरूदेनन्दव यष्ट 1 


४८ सारस्वतप्रक्रिया [ पूवद 


स्ने रने क्नानयने च दिये दव चोकयति प्येकघ्व चुः कम्पे छिद्र 
मदयेऽ वाक्ये चां मासा नन्ति! पम्यरमर्यदल्धाद्‌ नाम्नामन्दवयेग्यसे एत्य 
समासदिघानम्‌ । कद्र क्रियानिरोधाव नाम्ना परस्परं संदन्धामानात्छमामो माम्पी 
रय श यत्र {रस्य गुरोश्च युगपद्‌ सजनेऽ्यव घः 1 वयाऽन्दाचये मिदयर्नप्य एवा 
मान्वनल्य च परस्परमःव-वाव्‌ अन्वाये क्षमा मास्ति ॥ इवरेठेगे पमार 
चां सद चम्मवाव दद्र समासो मद्वि । कण्यान्वं सेक दयोर्योगः पक्रिमि 
दध इतरेठरयाग । ददन समुप समाहारः ९ १९॥ 

(प्र ) चाथ इति! चास्ययश्नाप्य तस्मिन्‌ । आत्यमिप्रादरे कवचनम्‌ 1 दार्थ 
माह 1 ्सुष्ठयत्यादि । सयमद्यावादपदेः स्वरूप॑ निरूपय -वययेग्यर्वामादप्टन्र स 
मातंमाष इत्याह । चप्रेपि । इधर मजप्व गुरं च भगस्येव दध्य पुङप्या दृद भवय 
द्धियावा रुमया परत्यक सम्वग्वात्पुदयः 1 यदा सर्य प्रारस्यादुघनदप 
-वाद्ीयते वद-वाश्य तला दो भिश्ठामोस्वादि भत्र भिदधटम यरूपम्‌ । वामानचर 
छठ प्रा्द्धिकम्‌ । पङ्प्य दने च्मेगादनद्िवपा मदानेदनद्धियवा च म्व घाम्यावय ॥ 
भनाश्वाधवा समासामाद हतु परम्परमषम्बधादिपि । शयुचये दात्ाप्वानमिष्र 
मददरा पूवश्वरान्ये मदनारिनिः सम्वण्यमाना समु्वोयग्ते ॥ वूवमन्द्ायेऽपि भग्या 
ग्यपम्द-घावयवधराघान्यन श्ियाम्बय हतर्ठप्योग! । स पदर ठिरोरिवावपवगाघाभ्यः इ 
दिप्रापास्यः ममाहारः ५ १५१ 

दन्द्ेऽर्पस्वरप्रघानेकारोकारान्वाना पूर्वनिपातो धत 

ञ्यः ॥ 'टछा्यानामपरयोग › इवि च अन्दनिद्रचि । पड रुष्टश्च पटु 
श्री ॥ भमि मादतश्च सनिनिमार्हौ । मोखा च मोग्यशय मोकतूमोःी ॥ 


धवश्च खदिरश्च घववदिरो ॥ 

( च») भ दरनदरूयमाते परनन समागतवान्‌ द श्यः पूप प्राञ्षं श्वा 
शा -शयेरहपप्व० 9 दष दर्रषमाछ परस्वावादितर दरो सदष्पस्वयं १० 
्षमस्वरे वा पयं यरपःधायं १द्‌ दया दशराम्तमुश्यारग्तं वल्यदु्‌ मवति व पूणं 
निरव) प्राङ्प्रयामः कर्तव्यः | पर भदुष्वनिवम 9 भदादाान्तादादरयमाद~-पदप्ष्दाद 
प्रथते इरवयान्ठम्‌ | भभ्यवा०+ विसमं सोद० त्ताः शसि ष १। दषरसनदारण्वः ड 
वचनम्‌ । पि०१॥ च धवम शवचनाग्यध्‌ । ग्डष्ववा ०१ गदिन न्ताः शनिष्ष्यु ष 
दद शषश्दन्चच समध्वरन्दि उरद्ारारत्व पूशकिपिानः ॥ ^भय"म यद्ये १1 ९4 
नदकावोनन्मय्याम-+ इना भद सेस्त इकायाजहारार्ष तसादिप म 
ह्वः + इहि यङरनार । वदप इति त्विव नानावा न्याह शाकषता 
लदमामूग्द्भ्यु मौ 1 च्नादौ नोन ददृन्हौ इष्यः इवि इर दटृष्ाद शतप ९१ 
सदयः बदा स्थत # इन्वगदास्वाददापत्त । दूष्व्यावामे ठ 54 ॥ ९१५०० 


भि इव्त ॥ वटुषमो इन्यत बदुटण्यूष्य दषदारतल्दान्भै निष ०4 ११९५१९४ 
तिच कयते 5 ददेय जव भतरतैन्वरिदस्णस्याररल्वष्कािितगणनगाथ 


समामक्रिया १८ ] सपरसादवन्द्रकीर्दे-मनोरमोपेवा । २४९ 


दमनिरव प्रधपः। पूमैबहिमसतद्भ्ररत्य च टार \ तः पवमाधिदो 'भोमौ 
कौ, ¢ हया मेश्वृपभ्नव्‌ प्रदमौढादमे । 'स्तुरा१, भेरच्छर्‌ वरनसस्वररवतोठि 
श्दापाप प्ते, सिस्वार्डप इष्वा देए स्य १ च प्रमोडववनम्‌ (सध्दयार 
भेषप्दष्नत एवमी कदने । ब्टोरिर, च प्रयमैङुशचनान्तष्‌ 1 स्मम्पना० प्राव 
विसङनो१ शस्ताः इसुभिः शसु । मेच्छा च मेरदस्वेति विष्ठे पदानमूत शाञास्वू 
एस्नन्य प्रदम्‌ प्ररोगः। मेका पुरर यें विर्पादि दस्यु तरा पार ¦ भोभ्पन्व 
स्वारित्वारप्रयानत्सं तथः प्रारिकिमकयाद्रिडाप- + भेश्दृमोप्पदभ्णद धदमारिस्मे मो 
भोसौ ॥ एं घव ददिथ घरतदिरौ हत्दच्च घदम्दाच्‌ ्वलपन्वरत्दादमं 
प्रणो शो द एर्षाद छोपुप्सौ \ भच पुददस्व पएरधारस्वऽरि सदरस्यातवारोण्ण्व 
पू्णनिदातः ॥ 

(८ ) एदे एमैमादनिरममद । दम्देऽररस्ररेत्यारि । भकरन्वन्य प्रवा 
शष्पादरिनत्य इडारास्तस्य उद्ाराग्व6र र पूषेनिराव इत्यथ । भशर ५ सय 
€वमानर पेश्षपा । भनेक्णतारकस्य निदः । इिहरगुरर । हप, । ष! चङ 
दुषुभिेगाः । दौनाश्टू दुष्ट मकः ) शचणपत्वा्ययोमठः स्वरागदकागान्छन्य दूरान्‌ ॥ 
¶ष्फर्णौ । सपु सवर्मेव भरिविमः 1 भपयेसाः ॥ दादर्याः हा स्वपपप्न 
एभ्तत्देकारोकाराम्तस्य च मिषः समा स्यराचरस्तस्य सूषत्वम्‌ ॥ द्याप्ो । इषव ६ 
दण समाश्षरानाप्गवशचडाशामायुषून्दन पू्त्वष्‌ । देमम्तधिकित । भरिता 
भ्सौ । एं टश्ास्ड पूतम्‌ । इुषङाएम्‌ 1 वणान) दायुपम्ण्लैर सूदेन 1 बन्ध 
शक्षपरिषदिद्र्‌दाः । आदार । शुभ्वपूदभसु । दत्वण्ारिहारार्दाढारन्तदोति ब (षै 
शवमिस्वाधरप्‌ ॥ भयु समास पश्ये कारः डि न परभुरुवन दत्पञ भाद । उपगानि 
ति} इहरेतरंमारे, समातेनेूह्दार्दास्याप्रयोय इष्वप। इ 

देषनाद्न्दर पूर्वपदस्य षा दीों वक्तव्य (क) भपेथ 
सोमश खपरीदामो दद्रथ दृरष्परिय एद्रष्रस्पती 1 भग्-पादेः सो 
मादीनां प्व चरूष्यम्‌ ॥ हतरेतरपाये द्विषचनम्‌ ॥ 

(७) भय द एर विरेशमाद पदडाररटरेः ॥ एष्माराषषम्यमारे द्रप्सं ६ 
सदुषमद्जिनोऽर्यस्वास्व धा रों द्भ्य इहि ॥ दापदणाहरोयान्डरे ब रष्दस ॥ 
अथरोराहायमाद-- मकि सेमध्ति दिपो विमर्द । सथादामादयर्क चनद 
स्वम इवि त्वि दस्ता इति अद्वपगस्व स्यरम्ब तपे हेभर इदा श्ल 
श्दाष ह भर्रोपोम शति त्वि द सण्ण्यारर सोदरो दत्ते ददश्चम्‌ श्तस्ट 4 
नार्यम्यास्यरथ स॑मातोरमाटदडारस्व हारा धरत [हल © हतस्ते दत्दन्द 
अ ह्रापिः + सभाए्दाङ्नल्दार 4 तमे दकभ्ये हृनम्‌ 1 अप्दपदन्नत समग्रे 
मोग भोर भरोरमौ । इनि स्दिष्‌ ॥ अव दहारान्तप्य दूरस्दद्‌ ) अररस्या 


{७ ) दर स्प्पवर भण्ददर श्व्वर्‌ ३९५१९१६ 





२५० सारस्वतप्रक्रिया - [ परवद 


दिषदरत्‌ भणिनिम + म्नि । जयोरिषटोम" 1 सायुशेम ॥ भहडिष । भोका 
ममू 1 भावृप्वसा । पिदृष्वमा । इष्यादौ दरवम्‌ ॥ पए्वामन्दश्न एस्पतिश्येरपत्र एम 

पधदन्यादपस्वरप्वात्‌ पूवनिपातः । विभरक्तिरोये डक्छायोनामप्रपोगे च देदहादमरेग 
इति इम्बप्य दोः । प्रथमादिदवते "मौ यू" टेडारा । स्तण इशवाृहन्यतो । एव 
दचसमसौ । उडादरगान्युकसवा भःग्वारैरिति दभ्यं रते तष प्रतेड ध्वारुपातम्‌ 
सांप्रतमितरेवापोगदगदष्थ वदननिषममाह- इतरेतरयोगे द्विवचनमिति । इोत्रणेगे 
दरे दिब्ब मवति । पररेयाखशत्वाय । छिङ्गनिवमस्तु मवपरपपानसेऽपि कत 

छिष्ठप्णेगो मदति ५ 

(५० ) रेवताद्र्द्र इति । देशतावावहातामन्योग्पदरदपमाते पूरवपराग्रवणवरमे 
हो वक्ष्य इर्ययं। । दादम्य ण्यवस्यतविकहपायेत्वादनिद्ष्‌ वापी इत्रत 
श । ‹प्राेश्च तपा तौ ममाम्‌ इति षर्वविभादाञ्शापशस्वदपि। सन्य वलवाभार्व 
पद्ीषामादित्पादौ हयं रत्दमिरवत भाइ + भर्व, सोमारीनाप्िति | सनोति 
दः) दनम्यत्प प्रयागायुनातित्वापिगोग्तादेवापनिशण्दाणेह । भ्निमोमौ माना । 
लाविदात्‌ | भ्िदवः धङ्होमः। र्वोतिष्ोमः । भावुतोमा । साधृष्वमा । 04१3 
क्षा । भम्वरत इषवेवमादवा देषा $ 

पकयद्धायो धा समाहर पक्ष्य (क) ॥ शया कृप 
पषशाश्पय रशकुशपद्या -शशकुरपलाराष्‌ ॥ 

(८७७) सरितं समादवादणयवतिरेतमा१--'पषववाो भा समाहा पनर 
कमार हर्दे साता भमाते हो बवदधाच दृकतचर्व दामगति। दृषतित दष । 
दृकनम्‌ । तस्व माद) & रदे दानां पपाहाह्ना्‌ कलवान शुकं भाणे । 
कद्वद बा माहे दकण्यःण ईति; सत्र पगुदाकापपतार्दतित्ारापि पनम्‌ 6 
करणा यदान्या शदुषयनमिति लियातानामो डापृाद्‌ । काषदान 9९ 
कोक्वानोरधयद्यडाना मततोति शष । (िन्वमनन्तरनि(ि वनदा § काहपोपापष 
भमव भवा -्दस्याल्यणम दुरे कना ०१ न्दो पिर, ३ च परिय हरठनासम्‌ ४ 
कस्दा०० । सुवं ुदशन्दान्‌ धवसावदुतयते नमर शा | च द्रगदी कतत । ५५ 
9 1 कट्या श्रतमारकते नेते +, श 9, | क वती ककन । भ 
श । कशात ह्दान प्लान इति तिष्य । जत्र कदसरिहशनकनारममा त 
श्‌ ॥ वकरण्रज्नाः वनति विमद कानी जानीते अकाल + (1 
क्तत भृ सपय डुन्न्‌ । वषम स्नुषे पाद्य 1/0 ¢ 
[0 1/1. 1 17191 
अ + कर ककनम्‌ ; अ [,,8. 8111. काज्कावनूतैन ह 1; 
क~ ‡ शम्‌ नयमनय + मते भू्नार क रू 

7 1119171, 80 
श्वासः देवे शकक क चदथ ककरन 1 हक र ४6 





रसपापमकपि १८] पपतादपन्रषाते-मनोरमोरेता) २६५१ 


८९० 3 एतरेलस्योगे (्वियघसमिति 1 इरेः स्मागे दणेववबररोः प्रापण 
(स्वप्‌ । कटुदमात धदूदचनगम्‌ । समादातस्व पपुरापदाभत्वारस्व रक्वा 
दकषच्ये धप दिष्र्एमाई । एश्रदरादो देति । केरिर्‌ स्था रो रिपारमेखवभशतोदि 
हषो वरशनेऽष्येरषदाद हत्या, । बापण्दष्ददस्यादा प्रानितूषसेगाहा रोग दण्दप्व मि 
एलदेध्वदादः 1 दष्पगत्णदार्दण्दशवरदापहुर्दवदषदर्वापभोतररोनी वा । सूता 
षे सूनापरोडः इण्यादि १ सरठतादनन्पविययप्ङन्दिदअन्दुषाम्वनूगाम्‌) दृपतिरेद 
दग्‌ | बदानि च शामल्छाि ख बरामञ्म्‌ । रिप्द्नी ठ बदुामञ्ते प्तः । द्‌ 
विरदमारोर्भा च पडददावः । दथिपप्तो दत्दारिष 

कन्यादीनां विमक्तिलोदे एते पूवं पदस्पसगागमोष 
कर्प! ॥ अन्योन्यम्‌ । परस्रम्‌ ॥ 

(कम) स्रवममितोतररोगःपि दृरुष्डादोदुहर्ममाई-- भस्य भस्य इति ति 
छट तथा ९२१ पापेति दि समराभपरस्वपयाः, ६ इमदद्रापि दिमरेषापे इक्यानो 
परप । अण्ड क्ष्व इति प ९१ इति स्थिते । सन्थदोगों सण्दरातौ समाये वतेम 
भा पूदरतिभ चागम दति पहारस्दाणमा बा दण्द । दृत्वाटिभूतपोरण्यरता 
शदे! पायम्‌ । दिर्हाम । भण्दप अम्य ति स्थिते । पाद०, (भोग्य, "इ 
भोग भृोऽतोञ्त १ अन्वस्य प्रथमे इदचने रतोऽम्‌, मच पदास्ततामयना¶ घा 
¶ि* शनेभ्नो$8।+ पत्था, सुरयो। प्रहिः 8 भप्रपानमूतत्वाद्‌ शतदन्ददिः इत्यपि भ 
कषति । जश्वान्दमिति लिदनर्‌ ४ पापे पर मष्ये सहारागम । शत्वरकोने०+ । कतर 
शाकर्पस्वानित्वाह दिपष्पानोपारि काम्‌ । स्वदार, राप्य दमववापि पर्णे 
बाधभूष दरददार एति । प्रौ करदे (द४त्द दिगुरण्ट, हौवत्वाव्‌ मतोऽम्‌) शनम्‌ 
शापा+› "माञ्तु्डारः, अश्योग्यं परल्पएमिवि सदम्‌ 1 पुदमारिपणेष इतिविददारोन्युदा 
दषयन ए अण्डोन्दादप सदाटिमभ्ये पठिनि। दर्वन्ये ॥ केदिर्‌ मभ्योन्यमित्वत्र भग्यश्च 
भल्योत्यङ्पेशत्समासं मेष्छन्ति । इनु "इमृम्यतिशारे भम्बर पित्वं वदध्वं स 
मतव दरम्‌, धश शूषेरो प्रदमे कषप । उतर दितीतैकववनप्‌ इत्वर्दो्यं परस्प 
श्रगान्ठ साधवः # देमश्ाथ्धयु (अन्वादाखे दिमखिकाप तक करन्तिदारामाते हु 
अभ्व भभ्वन्र भम्दौ ददिर्यो समास इति ्दादयावि ॥ प्रकिपाकडो पुथ ए "मं 
भवतिप्रे सवेनाम्भो दे स्ता समाव अहुकम्‌, ददा समासदत प्रथमौ वचनं पूं 
१ सश दतोणायेऽदद्षाम्तत्वं परपदुष्दयं । भम्योन्यं विप्रा जमण्वि भस्योष्येन मन्वा 
स्वस्य ददात भभ्वोश्यल्मादृषटम्ति मभ्दोस्यस्य सभ्योश्वत्मिर्‌ पाधवः । पदप 
कहपरषर्‌ 

(५०) सम्ब भन्दभेति दिष्ठे हम, विमि पष्वदतरे पूर्भल्दाल्वरद्न्य 
भमाभेम सस्य विप उर्वौकारयोरछोपे शाभ्वोस्यमिदि वदध्यत्वासडमेभ्पतिि एव 
सक । सल्दाऽन्यं पिमानदरिति 1 सम्बवान्दास्यम्‌ ॥ परस्यरनित्यन्च कष्दोन्८कन्गो 
4ति बापन्दादन्दिढन्दपामत्रे भोष्तमिकः सः ध 


१५८१ गाद्व्नतऋहिष। {श्र 


पकथ्य विगुदवौी ॥ च्ण्ते हातानो दिगुतरौ सुगति, 
मन । १६॥ 

(८१ 2 सव सिजिति शथे दित्यौ ॥ क्य जन दश 4 
ह्यद श्वसरेदवतनत्‌ । १६ द्‌) दित्यं इश्च सिवधौ ददतादितिषतम्‌ । न्ने 
कोको दिर भूष्‌ ) दृष्तो १ १ दध्नो त्नौ द्रयवमन्सौ भुनण्छनी 
भता १ तज दथा निष्वयेडनेत | नन सनोश्रिर्यमोवन्ववदनवं कर 
शवे । सडा्नोद्रिातं दु भवरिङ्गरपते+) इषे त इनोतरकेते िष्व्पेत + 
शथे कदयनगते + सत कतो डयतं स मनुप्दे | दित्य ददूतनन भाष 
स्थौ (ष्यति विदरेतु प्नोति मात ॥ इणुर्येडणे भन गू शिनम्‌ ४१५४ 

(१०) भपगरणसन्ष्याततै सततश्हगाधाडई । दकाय इति | सकनद 
हदाध्युषयत त वा दरदोरिश्वनो वानुतन्तूष्कस्यता द | द्ापाण्वम्नशुष्ण श्ण 
पराकाद छोर सवात + एतमा एषा परमश्याय्‌ । तपा इभननन्‌ 1 {शरदय- 
स्म्‌ । रण भमन्‌) द्लोतममिति सश्कान्‌ । कपा नेनादस्तादायाद्रातिमाम्नो शदो 
श र दिजणतपू दके) मतेन चतेति रणवः दपम्‌ । रपं दण श्प 
दोगुलारि क्तं मट्डश्टलुतिम्दापन्‌ दावे, प्राजिदवलनोद्रामा सपार णद्ध! 
ददिरवनादितामितरेनरयो दूष । वृमृतादयनो शमपयति स्यवस्यवा # १६४ 

सर्पापूर्यो पिय ॥ सष्वापूप समापो दियु्मिगयने। खमा 
हरिऽत ईप्‌ दिः ॥ समाहरिञयं प्रिय समाप्तो मदति वतोऽद्मगना- 
दप परट्यो मवति पत्रासवर्जम्‌ ॥ दयान प्रमाणां समाहाग दशमा) ॥ 
परधाप्रय समहन इति पएद्चापि ॥ पानां गवां समाहार ए्गु (प्ण 


वम्‌ ) त्रिप रूदित ॥ १७-१८ ॥ 

(८ च+ ) सय द्स्मोमाडऽरि प्रषदुलन्वाव दिटुषमगमाड सूतरम्‌~ सदवां दिए" 
शस्या दिदिचतुरादिशा पूयं पूजष्श्तिमो यस्य मः संवारः प्रयमौडचवनम्‌ । श्रा 
०» 1 प्रियः प्रयमौश्वषनान्तम्‌ । शाति» स्यादा शस्यत पूगे स्वव छ 
धरिगुरिलि समानो मवति ॥ तन्व सूतेणाह सूम्‌ -*समाहारेश्व दण दिए 9 धमाशषे 
सप्तभयेहवचनान्वम्‌ । "म इ प्‌, { अतः पञचम्यश्वहनाम्तम्‌ प््वरदनोन' खारि) ९१5 
ताञ्त । भतः मपे प्‌ पवमौवशनान्तम्‌ । "हतेषः०» पराच्‌ मादव खाप । जप 
द्विः परथमैकववना-तम्‌ ६ खादि०> ४ शतु"वरमिः सूतम्‌ । समार शठः सप्त 
मवति । यत्र प्पे स्ख्यावादि पद मवति न्ड समराहारायेवाचस्मडीशणाष्सूवडम्‌ 1 
स्नु" षमा हस्प । तव इहि तस्माव द्विगुष्मासाच भद्रा तानोपूप्रत्यमा मवति! 
दाच्रादिवजम्‌ । द्यवि द्विगुसमाघस्य प्राह क्कोचटिद्रत्ौ प्रतिपादितं वयापि चडारन्बा 
तस्ठ {परन्यपे इत क्लोवमेद त ददन्दवजितानां कलीश्छिष्टता 0 हनहन ५ दन 
ददात्‌ पठोबहूवचते ॥ 'णः१ इति पुलागम ॥ दणन्‌ माम्‌ । भनेापघाया * इति धका 


समासपद्निया १८] सप्राद्षद्रक्ति-मनोरमोपेता ! २५६ 


रत्पाडारस्ष हीः । च्ाम्नेनो ०, कदरहोन०, प्मोऽुर्णर प पासण्दान्‌ चषोव्व 
ने ॥ शुम नाभि, हति रोपे ॥ ग्ड १ त्वापतेदर, मे्वुन्वारणवैहशानां धामानं 
समाहार्‌ हति दिष्ठे भध ह्व एति ररा परपदे प्माष्यतमपे च भतो शिगुषसात । 
स्मादापापमयदापि "समासपरत्दशेः इति भामे तापः । दन्‌ प्राम इति स्थिते 
हतेऽारान्तश्दाहो } कष्व देषः %कहोन०, दशपामोपण्दाप्‌प्रयतौङदनन "इतेः०१ 
दव तिकि पचमी ! पचचनूप्दाव प्रदमाबडुदचने "अरयसोश्९, भ्मम्ना ता 1 स 
परिश्शाद्‌ परदमाशटुदने द्‌ भो अति, ५ भर श्ल्दरहोन०१ भ्सोि० 1 पद्ठाग्मय ह 
माता शकूथोएता ति विध विमछिपपे गाप्ोना० स्म › पञ्चाग्नि अतरादुर्रयामा 
शाघ् {प 1 सतः समाहारप्लोरूशव 'दण्ले शिगर्रौ ति रूहोरेप्रपौकवर्भम्‌ न 
सद्मस्थमालु ९ पवन दति तिदम्‌ 8 तशा पणानां पद ्माहार इति पिष "त 
मासप्रस्पदयो ह्दामे। छापे पन्‌ मोप्सदाप्‌ परयमे हदवे ध्नाम्ने मोऽ? नपुमङ्प्य 
इति शल्वः भोडारल्द इङाए शष्वारेपं सन्दक्षतगानिश्रसती, भवुष्नासस्यमेषुष्‌ 
भव्ास्यकारा्तदितस्शापनर ( याषडाः इति भप्स्वदः भाऽ्पस्वरे दशारम्य मव 
श्स्यर० पभद भ प्रषमेरददभम्‌ ति "भेम भमूप्तो येश्वम्दार भत्र 
काराण्त्वित्दाम्नेर्‌ । भ्रवपषम्‌ ) इति तिदभर्‌ ॥ रि्रभ्नव्‌ सटो्टुवदोे (तुदा १ 
भ्तेषदह श्न्वरहोर्‌ ताव्तुन्गर+ 1 सक्त वोष्टुदचते नुषशाम) नामि श्वर 
हो०१ मेभनुम्वार + 1 भप समाहार इति पनम्‌ । शरपाणा रुणागं समाहार $ति बिष 
भरमासदत्वदपा + इ्ार्थानामपरपोग 1 भावप दिम प्रपठौढदरने भाप, प्रिरणा 
दरि सिदिम्‌ । नतु तरिका इत्यत्र ९ करापृदकपैऽपि हिगुषमास करनर्गम्य भकागार्े 
स्वादोपपस्वयः हि च दिप्त दत्वापाटूावामाद- विरति परु हदिता डाप्रतिद्धिव 
लिन्‌ १ "ककषभावुपच्रसय प्रदोगस्य करन्‌ 1 दटुषिराहव हि रूिरित्पमिषयत ¢ 
भ प निदतरकषनोपर्रमिति शग्मासः । वातरादिकर्िष्वाद दधानौ वादा तमा 
हारः पञठपाचम्‌ । भवानां भुवनान्‌ तमाहारदियुर्नप्‌ एवे तुयुभं शतपमिस्वादव 
कापाम्तत्देऽपि दन्‌ दति ( चिडाढ विरो त्वादौ विमय ६०)५ तिरि 
गषमास' ५१४१८५१ िहव् {३ 
( ४०) पुषषवे रिगुदण्दादिस्पद् दिगा; स्गनतपारपसद्रवो {र निहूपपिरप्ववं 
कषणा 1 सङ्दयापूथ श 1 कास्वशाण्डषोरमेरोपशताडपामश्न्‌ तदाच च 
सकने । वस्दा्बदो णो सवहोरश्यः । द्ग समाहरेऽत {्विृरि्ेम 
वार्यते । रत्र समाहारे सद्धपापृं शः स चदाह म्ठस्तगा तव {० 
प, । द च दविमापम्‌ त्वारो पदुपापर२४६ पदु 
रिुत्वारसङ्ः ॥ ० किामेकमतेषहपतपतवय इ याथ्षर्ननड 
४ प्क्पाल इत्वाईो वच्ताध दिषु 1 पच यादा घनं ति रेज (त 
व परे समाहारे भजापि दौयुनारि्वरो शद्रा ल्ल भे 
खरवा [ सथा भद्वम्तोपष्पदष्व सकारफणप {द दा | पद्म दष 
खन प्राद्म्‌ । दिधरनन्‌ 1 चवुयुमनिदहि ^ ~ र 
ग्गाक्प्रञ्र्‌ 


> 


२५४ सारसतमक्रिपा- [ पवद 


-समाहारद्भिषडा  कषद्रादिना परम्दराप्रयोगतो द्वियुभे जरङ्ारासेश्योतरमातनपुषट्वामां 
धौ परत्वं ध? १४-१८ ॥ 
यद्यीहिरन्पार्थं ॥ सयणदायंपवानो य समाप्त" स ब्ुविष 
शको मवति | बहुषन यम्य घ वदधन्‌ ॥ वस्य प्रधानद्मैकदेशो विषम 
तया यत्र ज्ञायते म वदूगुगपतमिनानो बहुनीहि । रम्ब कर्णी न्यस 
म्वकणं (क) ॥ १९॥ 

८ च 3 सम्प्रतत दटमीदिसमासे निरूपयति । चुत्रमू-~ ददृषोदिरनया् 9 वदू 
हि पनैश्वदना-तम्‌ । खार, । सायं भग्पल्यार्णोऽम्ार्ल्तप्मिन्‌ सषम्येषवव 
भात्मूष्मद प्‌, पनात्‌ नामिनो + द्विष्दमित सूत्‌ । समासदत रयशवा 
सम्यपदृन्यर वादयपदन्नैवाय प्रघनिा यम्य स अर्यात्‌ प्यव प प्रधान यत्रेन वु 
दिषटलक समाते। मइति ॥ वहटुयगव्‌ प्ररङश्चे "नुप लात्यपेद्क) । धनप 
प्रथरैकवचने "अताऽय्‌, "अमूर्त शेएऽवम्वार ॥ दू चनं प्रचुरं घर्म यश्येति चपि 
सत्र सनानयी दहूवनसश्दौ ताया वन्येटयन्पदे प्रचान वता वूतदिसमानः । इवि घ 
मासजञायामुमयश्रापि विमख्काप । व्येदस्यो्ाधानाभरयोय । प्न ति स्ि 
यटविर्वाष्यलिष्रताः इति वुतोदेटवगदपरथानत्वात्यरञिद्रष्‌ । यस्य न्येति नरशणुत्य 
पुरिष्स्वासपुष्तै प्रपमैशषववने वटयन इति सिद्धम्‌ । दूवमण्यीग्येव घन यत्याऽपव्र 
ल्थिघन । यदि दाऽर्नोत्यञ्य सहायेवाचक तेनाऽप्ति रिपिमान धन यम्येग्यसिविबना" 
ढात्‌ प्रथमेकदचते 'छा६०० ४ एवं तपोदन । योधन ॥ दितीया्स्वाग्वशषु प्रचतेषु 
अटुधोहिष्थति। यया प्रातो राजाय स प्रा्ठराजा। उला करवा येनं त उदकग्या । दं वव 
-यप्म स दत्त । शृध्तः शव्यो सप्मात्तु्शर्ं क्षवष्‌ । वीते रागो यम्मषिष 
वोतयायः ॥ ष्ट घनै यल्पह् वहुदनः । धर्मिता देशा वल्मिवर्‌ स घरि माम 

हइत्याति । इइ चटवादि{िधा--वदयुगहवित्तानाऽतट्‌एगह्वितिानश् शवोदितपरा् ॥ तष्य 
रक्षणं प्र-यकार दूवाह--दस्पेति । तरय प्रधानभूतम्प पददादे पएश्वश रकोऽवययो दत्त 
पाशमुखरगादिसूपो पतर विेकगत्वेन कायने स ठदरुगकतवि्ठानो सुवोहि । सन्योदाए 
णम्‌---खम्भौ कने यत्य स म्बः इत्यत्र नरस्यैदेश कणः स एव॒ संमस्यमानविषर 
स्यभूनह्व नदा्विसेबगसेन श्चा तोऽतन्वदूपुगतैति काना बटुरी हि दीर्वहायः । भद्रा 
यत्य नरददरेकवा । दवं दोधपोवः ॥ महामुन इस्ादयऽ्ञगुगतेदिकताने सर१।(३) ॥ 





(कतेन ण्डेते द पणे व एटेदततुदकसतेत शस्यो पर दुश्ययोतददु्ीि ॥ पादि कदे 
छारीर म्देनरते पुन णड दरपात छुरति सेयह जादो वग । दुभ्वगेगष्यम 
भवेस । वैनः चट वनने 9 कमर । एकोमक ति विखिद ¢ 

(च) भवश्दनप रेडनो पद-रथहाय । भद्र ङाव्य नप्येजेकयव्‌। रर दारी भणण 
भ विश्दुर्वद्वस्नदपुनधषहनि चन्त इनेषविष्, राठः वदवि प । दपदपषण्ष् 
गदविदवकमस्य विशरणे तद्यातत देदण्त देदारुटरस्ततस दु 1 ववाङुगरष्तु शुमम्पदि 
-शुतलदवुलन्यते । 


समासपकषिया १८ ] समरसादचनद्रङोधि-मनोरमोरेहा 1 २५५ 


भतदूगुश्सदिरागो धशा--चिश्रयु । चृषटसामरमाग्ेस्वारिषु दद्भ्यः ध १९ ७ 

(८ ४० ) यहयोदहिरिनि 1 भष्दल्ये समस्या षशनिहिकपर्वापेः भ्दाभूत्त 
स्मिन्‌ ॥ भस्तिघदम्त्य्र भन्सोति विशूधतिरूरङमञ्दय स्तापेम्‌ । भम्पदशापेल्य प्र 
घादसे समप्ददामरदार६ब शिरेदम्स्दोपशसगङास्या दै डिप्पाटिरेदजसयेन सेदूयुगस 
दिहा द्या \ ठह प्रदाशष्येति । षर्द परभाषस्यान्यरगषष्व एड्देग समष्दमाने 
दरारविएषणतपां सदेपादरकस्देद चव हमसे कायदे घ वदूगुगसरिहान इत्य ॥ हरे". 
ति पाडः 1 ष्व परधानस्येश्े कजोनि, रिद्षगतया लमन्यमानरनधेषेने पथैः । त 
स्शास्दपरापस्व शुनो स्दादुतिपदाठं कारिष्ेन पत्र सरिरायरे घ पदुगुगरदिराव दशय 
ष्दपसहेयमिति भावः ६१९४ 

चषटु्द्ौ विरेषणसक्षम्पन्तपो पृषौनिपातो चक्त 
श्प (क) ॥ 

८५० ) णलु छम्दश्णे दस्दशराभ्बरनभप्रयागस्दाप्‌ पाभ्ये कगरम्प इति पं भ 
शपुस्शव इस्याद-"बटुकेहौ विदेषगस्सम्दम्तदोः पूदेनिरातो दम्य › ॥ ध्दुधोदिस 
मास पट्विएवभूते पद मदति बरवे ससम्यण्ते ९० भवति एतरो र्देःः पषमिराये प्रथम 
भ्रषोगो भवन्ते । बहुषदेदयछ्नस्याष्‌ कमेदाएेऽरि िदिशगस्येव पूरतिरातो मदति 
श््छरतेत्दाौ ॥ सम्भ, (द्‌) स्वृष्दादते+ दिथदणं रिरेदगपदष्‌ । "पये ल्पदिदेग 
इधर विरेक्यय्‌ । विरेभ्यं ठु प्राये स्दारस्दायैहदेद प्रक्ायाष्‌ 2 बथा सपदकणे 
दोष शस्थाि 1 सषम्बम्े व्यानि योरिष्ल्य स पदानि । कण्ड्‌ पादोदेषा 
{विस्देष्दष्डषीनि \ भात रोदने बर्थ सः माऽाशनः दृष्या ॥ ददर्द्य प्रयोगा 
शषारित्वाष शूददिन्सपम्दन्तस्थपि पूदेविराठो ल, बधा -षण्दपसरा परूमशाम चणय 
सहि दकपानिर अपयामि) करिष्दञ दस्दारौ ससम्बन्तं परपद्म्‌ ॥ 

(४०) एष्दिपातमिदमाह । ११ धोदादिरदस्वापरश्त्यरवाय ककदत्दोरौ श्मेभारपे 
अरि रियस्द पू,विपाठः । वकम्यस्दात्सदवामष्टुरदा पूथनिरात । सर्स्ठः। रि 
एष । मिषोऽवथोः समास सदूपादाः परत्वम्‌ । इद्वः । टरोषार्पोयन्या- पूदस्वस्‌ + 
दिशाः १ परिरल्य प्त्व दा । शुषि -पिशगुहः 1 यदा स्सम्धम्वम्य पत्यम्‌ । पर 
कष्टस्य महुद्द. । बपहुरस्शरि । एर्दारिम्डम ससम्डनठत्व च पूर्त । इम्‌ 
दसूस्दम्ुषसषः १ स्च, \ किन्दभ \ सयरालिः १ दर्पानिरित्वा । स्था 
चोमे 

(७) ५१०्दे यस्द कष देरथम्‌ } भतः कृध्न द२२ ठ दुस्तमने धुर्य वत्व धदुर्‌ । 
कष्ठे इरा धस्य रूद्र १९२ स्ये पस्वपेः करश्दूष 1 सुरे र तिरस्व्मे दुष्वडतु ४ 
त्वद्य पे रिहस्वम्दो व्णभ्यो 9 कनश्यू रिहा ननस् द्र पिदर रक 1 चदे ए 
अस्य स यकपन्डे एर \ दण्डः पाना सस्य ज द्ष्दराज्‌ एरर 1 दपरतेरे4८.१दुप१ 1 दपणः 
किरेन्ये मते ॥ सिया रिर्युः पुदत्य एवन दमे उ हनदरेरः ४ तद श्प 
न्दह्दपूष रसद ज ५ एषु ररे भस्दर् षष्ट ॥ स्मन दक्यश्च पदम ॥ श्टररश्य. 
ईति षचि९ ॥ 





खमास्प्विया १८] सप्रषादवन्दर्भीष्वं-मनोरपोपेदा । १५७ 


(७०) "धनुर ॥ धनुषन्दम्य भन्‌ भो मति बटुढोदौ । चा चुर 
स पादटंदण्दा 1 द्वे पुष्पषण्डा इस्पाद्ि ॥ 
सपवठी मायां यत्य स स्वदवर्थः ॥ 
{च >) स्पवनोरष्दान्‌ प्रयमैकवदमे इपर, पापारम्दात्‌ परदमै वधवते ,भाव,। 
रूपवहो भाप] पल्य इति विपो विमदिषदेऽदपिष्टं सपदनो सारणं इति 9 
(प्र ) ूपवदरपं इति । तिदस्द पररष्यं शषपडिदामाह ४ 
भन्पार्थं ॥ कीरिङिप्या-यापे तमानय दस्यो मदि(क) ॥२०॥ 
पुषा ॥ कषमासि सवि कमानािकएणे पर्छ ष्रीरिकराय पृष्ा मष 
णि ॥ ुवद्धादादपि निषपि । दाप्ररणाकष्यागीपिदः हयार ग मदति१4१॥ 
(५०) एत्रम्‌--'कण्वापं & भल्वापेसन्दस्द पदप्येकदचभारतम्‌ । ष्नह दु, 
दपं । पोठिदस्व पीगह्वपार्तत्प शाण्दस्पं कण्वा दर्मानन्द ष्वो भाति | षर 
पदस्येति पेष! । भश्दया पूप रपवो त्यादौ प्रसदः । भता धाजतन्दन्य इ५५। । 
कहदतीोभाये इति स्विते एुष्म्‌-- वदा, च दर प्रषनोकरदगान्तप्‌ । १भण्वव) १७१ 
प्रथमौकदशभाशयम्‌ । "अण्या ०० पदाद्‌ चपा मदे जदा) सन्द द। | भ्दाह४०० {र 
दग्‌ । समाते सति समानाजिकूणे(द७[दिभरूरण्तान चाना काप(नहन्द भतान ५१ 
रणौ तस्नु वतानम्द पृेपदस्य ए९पद्भूतस्द इत (्ड्ये को सपभ्व प९९ तिक 
अदि । भतेष (वदधादादरएदहीरध चनेमानत९ [र निद्रा ॥ न्ते कपर्दे ६ 
थिते शपा घ छदाः तस्व द) । भन्दद1 त (ख) विर, स्पर्दाद दति {विद्‌ चवि 
पुरदरादे केदशमीपो निहतः छिण्ठु वथनिररे४१ि नसि हाभवपराप्‌, दोदेक्ड कन 
करेत्वारौ । सवना वानोण्पदस्कितिरिस्लद दोतदात्याह्‌-बाप्रदमाच्‌ कक्वम ५९ 
ह्वा पुरा ज प्ष्ति । करान परिषा अदेह पि सपाभासिङ्रय कजपुन्णद 
कर्यालो्दस्थ न पुवदावः । भादिसणदाद शापारूभाय, पोतिनद्‌ः पचम ७ शत्था 
कतै न्‌ पुश्याचः । सनोशापुभता इुभेगाक्षाण्ता अरश्ा दाप्य अपना भजा कराम 


(अ) भष क ७दृष्कदा - र्‌ पदे ज कित यज्व कषरेऽक ज्व विषन्नः 
कवलो 49.2१९५।५९ किक दते क्वरककतते ११ कर भतिन कष्ठे 
श्वा । शद भेदतएकनततपदौ जपे क एद ० दशते रेरे दन्द रिनन्मे च ॥ रथिभिर 
जो | बट्व्वानाव रदुष्‌ 1 भ {दि सतय रेण्नत दसुन ॥ ९०७५ । १५ । चटु 
शत ०क्द इ रि९१ दद्व 6 पिष्टे 4५६ पवः चके जर हेज दन च 
क्थ्य अपथ) च वच एशेर छद शद) कर वक कक ह हैष स । 2 42 ।५९९६ ० दु 
परेषु भपि० ६९३२ छ रन्न ब वष३ ए दरुूशवज्नप च द दष 9 करके 9 नत्थः 
ई९्य९९५ २ ९ण्द दइ 31011111 
९ । रल्‌ ४ अन्तिवर ९ कर्क 9 ईदश > गवर 2 
भार्‌ 6 भष थिव मे किर धर्ययेद १९५५७ द७ द्द रच् देवत्य 4 दुव ४३९ 
समद । १४८८८१०५.८५८६१ ब्‌ इददकत्वमे 4 @ै-र्वर््य + बज 


जे 4 कष्ठ ॥ ई तिरे पदुम इ 


खमासप्विया १८] प्प्सादवन््रभ्-पनोरमोपेता । २५७ 


८७४० 2 “दुरः ॥ घनु्पभ्स्द भद भेदे! सदति दहुोरौ । चापे धनुपत्व 
स धादंपन्वा । धद पु्पपण्य दष्पारि ध 
रूपदही भार्य य्य स पश्वा ॥ 
(४० ) शूपरदीशस्णाप्‌ प्रणमे कदने "एतेः भायौरप्ाद्‌ प्रपत दने +भाप १ ॥ 
रूपवतो मादो पस्य इति पिष्दे विमछिकोरेऽइधिट शूपदतो भारभ इति ॥ 
(४०) सपद इति । सिदङ्ूई प्रदइ्पं शताकिदामाइ ॥ 
न्यां ए खीलिङगपयान्य वमान द्वो महि(क) 1२०] 
सुषदा ॥ समासे सि धमानापेकरमे पर॑स्य खजव पुवदरा भव 
ति 1 पुषद्राददपि निदपि । वाप्रदणाकस्याणापि१ स्यार न भद्ति॥१॥ 
८० ) सु्रम्‌-*भण्वा्‌ ७ भन्या्न्दस्य ससम्दिकदचनाण्तम्‌ । प्महष्‌ 
दकए । पोषस्य छोपस्वयास्तल्य शरस्य सम्याय वतमागन्य दस्वो भवति । इतत 
पदस्येति पेषः । भस्पया एृषपे कपो इत्यादौ प्रतङ्; + भते! मादो शणडष्प हस्व } 
क्श्वोमाये इति स्थिते सूत्म्‌--प६वदा) ४ इद प्रषोडददणास्तप्‌ । "भष्यपा + । वा 
प्रषमौकषचनास्यम्‌ । “मभ्यपा ०१ प्राद शपा भदे यथा तस्य दः । स्वहोन०१ श्वि 
म्‌ । समासे स्ति समानारिष्मनेऽप्‌$विमङस्वम्वानां पदागमे आपेनिइस्व समाना पि 
रणं कम्मिन्‌ बतेमान्व पृेपस्य पूर्पदमूतस्य इछुस्कल्य स्ोरिदस्य पुन्‌ पतिष्वशरप 
भरि । भनेष टदादादरपदतोस्दश्र दतेमानस्य हैपो तिदिः । जते कपवरमायं इति 
स्थिते "वपा भदे अशा, हत्य ह" । १त्वाहीनं › *छोवि* सूपवदाये इति सिद्धम्‌ 4१ द्वि 
पुषवे केवधमोपा निदि; । डिम्ु बददिदपाऽपि निदि पमनमापे, दीषेजष, र 
कतेस्हौ । भय वा द्दोभ्यवस्पिवदिकषप धोठपोस्याई --दाप्ररणाव करवनोप्निव 
इत्यापतौ पषदादा न मवति । रह्यागो परिपा पर्येति दिष्ठे समामा चिक्रणे ठचुरकर्प 
इत्याणोपरनस्य च पुवदराव ॥ माटिपम्दाद दामिरूमापः मौतेमापेः प्चमोगरिष इत्या 
हौ न पुषदादः । मनेक सुमणा दुभगा क्ाभ्ता चपा वामा वामना तविषा इपामा 


क ) भ छाढशाररा -शवतु पाचके खं िप्श्येते पभ्व ष्सुरेरने ष्याक्पातै रिचदुरो भि 
क दिभसिरिपरिनायेष्‌ मिद ददि श्ध्यन्तवगुरतते एति तद्र भकिकाहदीलितविराषातये्‌ 
श्या । बद्मिनलश्नततरादो चरे ॥ दर भाचरतीति एनायते  पम्य टित्ाशो भ ॥ पण्डिते 
जी) दट्श्याभार पटुम्‌ + मष्व देशि भ्यश्च पदु । ण्डुमपा । शद्रा । ष्टुत्व ण्ट 
शषा । मे एते किम्‌ + द्पया ॥ पिपेम्‌ 9 { रिदा भकः मनोका पषा इण काना 
क्यौ यपका शालम्‌ पद्िरा एमा वामा सान्ता बत्य तनपा दुता इद्रः 1 (१ विरद्य ॥ एड 
पु भगतूस्स्य कीपपयय न्य ड वुष् ॥ दतस्यदण्नस्व च ज॒ धुरहष मेडन 9 भष 
पृस्स्य च्‌ दुष्त ४ गदराना ४ षपथदप्वधहशं द क दुद इ पादो (विष) भाय श 
सु । दलानां 9 जतदाचङानतादुकाचस् वर्‌ सन्त्य क दषदकतिवे ४ भषन्‌ ८ 
भूदं इ भपानिनाति द्म । अप्रनमधेना इर्रशएकरिदतारजिदददेन नतस्य च + भ 
लप ॥ युङ्रतरदशरभवप तते म्‌ । देवकएमारं । करावहन्द। वयनुदेड 


नादं विष्ठा 9 ईते दिशं एलपुस्तद्गद ॥ 





ल 


२५८ सारस्तप्रनतिया- [ छर्दि 


चा लया परादणो दा रति मैथिषटो इत्याद्यः दादा" कदथाण्यादिषु धेया ॥ 
चया श्येनी श्वाचरतीति श्येनायत ( चयेनी त्यद्र पिनि ) इत्यादौ चड़ 1 पश्दि् 
मयते वि प्रण्डितमानिनो 1 परञ्या माद पटूवा पटुष्वम्‌। भदश देहि सपर भव्यतरा 
पतभ अवुदूलदरेश्या चजुदटटनोया पन्वा परूबौ क्रया भवु्सा सरत्र पुवद्ाव 

इत्यादौ प्रयोमाजुपरे वदा दृनेनीष ॥ अन्याये वहेमानसयनयुकप्वाद्‌ न दे षु 

हीति मादः । तेने पाम्तरतमदेश्यदृशोयषु प्ररययेषु परन्वपि मवति । गप्रा 
रूप्या इत्यानै न वागरहणादषति कषात-यम्‌ 9 २०२१ ९ 

(४० ) भयारभे । व्विचछरा दवियामिन्यतो दिमद्छिविपरिणापेन दिया इति षद्‌ 
थ ठमयुवतर । ह्यो यह्वतशच स्व पत्यमिरेत्य च्या श्राटिद्स्येत्यादि । ईव । ६ 
मासश्वा-वय नाम्नामिति समासे इति स्म्य-तमू । छमधारयम्ुर्पायं इति परदाय 
च समानाधिङ्गगस्मौवस्यमिग्त्याह । समते सतोस्यादि 1 खयर ^ष्य घाधस्यया-तशण् 
स्यस्व ॥ पुमां बु५ पुवदावातिदैाद्धिमिचामादन्यायेन स्ठधिष्गधिरिकवष्येगो नि 
वृत्तिरिरवथैः 0 २०.०१ ॥ 

शो ॥ गोशब्दस्यान्या चतमानस्म दस्यो मववि(क) ॥ पञ्च गाषो 
य्याहौ पगु ॥ २२॥ 

( ५१ > सूवम्--शा५ ॥ गाशष्दध्य पठदेक्दचनम्‌ } स्यः पत्पशचोर" 1 
श्वादि० । द्ञ्यःम्‌ । भयाय परां वतमानेस्य भत॒भोगदत्य द्वा भक्ति ॥ 
गेगशब्दष्य पुसोटिङ्गत्र विनेरसूषहमिरे सूत्रम्‌ । पशनूग-दान भरयमा्हुथनं श्वर 
छ । गेपवाश्षः प्रपमावहुवथन नजाती, गमौ भावः प्स्वरहोमे=+ स्लादि०१ नम्नो 
मे०' पञ्च माता यस्यति दिप यहुदरोदिममास । स्लमासद्स्वदवान मयति जता 
षटोपः । प्ञन्‌ गा इति त्ति पद "नाम्ना० । गा» इत्यनेन सुदरेण द्वा भोशन्य 
उश्च । प्रयमैकश्ने घो०१ पदपु सिदनम्‌ १२२ ४ 

८८० 9 वाग्रहणादिति । निपातस्वाहे त्वादि; । सतश्च दषुम्ष्यौ 
धात्र । एद्‌ पुवष्यं नेत्याह । गहामार्धः } वामेरूमायं । सपा पटमानिनूस्वनानमूता 
रमा पुल ॥ दूनायचाति ए्ताचने । एुवदावादार निरृस्या परम्यादप इति निपाति१०५ 
ध्यामि निवृति ॥ शन्दिकामार्मा् मम्दत्‌ पणितिभानिनौ | स्वनयेोरौगतावडप्योक पुष 
दत ॥ पट्व्या भाद) पट्ता~-पदुस्वम्‌ ॥ नेद । कन्दम्‌ । भद्र जातितरिष्वषर्‌ । न 
श्वाय इदि नर्यः ॥ षटृमरा ) पटुवमः ॥ दृव वररजाती वगो $्ोवल्पगापात ॥ 
पदो । पटा वा । इ नोदक । दरोनोयदश्वा । दभनोष्ोया । दशनो वस्वा । 
दटमासरादा ॥ तयां इडया तीगाणणडादिु । कुकडगया धद कक्ङणण्डष्‌ । गृणग्‌ 
1 दवकछप्म्‌ + काङ्प्ायः दत्वादुषः वदेयादुवारेनाघ। ९२२ ॥ 


मर्यासुष्याप्ादिपूदस्य पादुदाष्दभ्याकारस्व लोपो 

गि 

८५) व्यु शद" ८६ सवचसम कार्ड जेदुष्दते गोक्ीवेत्य रशो 
वायं शर्वरकर-कदत् व कम्‌ 





समापक्रिया १८] सप्रसाद्चदरकीकि-पनोरमोदे 1 । २५९ 


चक्तय्प, 1 सहत पारा प्यातो सदस्यम्‌ } ्याप्रत्य पादादिव पादै! 
यस्यासौ -याप्रपात्‌ । छोमने। परि म्य घ सुपत ॥ शसादौ स्वरे 
पादक्ाब्दस्प पदादेन वरूव्पः{%) द्विषद्‌ ! द्विपदा 1 द्विपो } 
त्रिषदा 1 नदादिलारोप्‌ ॥ 


(4०) इबरिधिवमाह- सरणद ष्पप्रादिरूो* । सकय पुष्टृष्दाद्ेातद्रा 
रह रम्द्स्तपा ठ दत्दम्य्य पामनापेदार$ भदाधयाण्वः दष्टा इदमात्त्‌ प्राता शपे 
पूषेमा दष्माना पस्थ पादशण्दस्य हस्सम्दगिथने।ऽकारस्य षटोदे दभ्या बदुीते 
समदम प्रता । पदखपन्नय्‌ परपरौ इदश्ने 'मराऽम्‌ "ममूपतोहल्या मेाभ्नु न 

> । फनवाष्ा प्रपमादुदष्ने तरपो? । पं दादा चप्येति दिष्ठे । (णनी रतौ 
कल्प तया भ्याप्रपन्दात्‌ बयेरूदखने त्य । राद्र्डात्‌ प्रण्माद्रिवष्मे । भौभो 
कौ । वप्रा प्रथमौषव्ने (अल्वया०० । पारपन्दात प्रषमाद्विदधने । (भो भौ 
स्यौ शवस्य पादादिर पातौ बस्येति बिहदम्‌ \ सर्पचपपि चषोदिपाते पादय 
श्वपदा इति विमा ! सहमूरार सामनपार्‌ ष्पाद्ररा१ इति ल्पते । (तपि ^ 
हा सानः इति फामनस्द ए शादे । ष्वव्यातै भेवािररे इदु ० त्य 
द्मा भष्यमाद् भद्द केप । सदश्च भदेवदा0+्याददि०१ द्वादिना दु भारमभ्पह्थामा 
प्य कापः । पपोकदवते दरेपः०, (दाविप, द्व लः । सहए९१ पणर स्गध 
वर्ट, स्दष६ ९ पपात्‌ ण्व्ररन्‌ ९५ इए, दाप्त सर्‌ द (पत (ररत (र, 
प्रिद िसनौ । सपाशौ (ििरपाह-- समरो स्वरे पा पारगण्एत्य परतो बड 
श्वः । भन पमादो एवादौ दिमततौ परे दू (ति नारेः । चकागरण्दषाि सके 
प्मोनिः {चिरे तदिति च पराः । इर्मरपं प्प्रतो दृषवोद्धिप्ते्ो। भन 
हस्वासप । दिण्यपपत्व ६१६ इत्वारो पप्धेस, । ३१ प्रिर द्विरदा प्स एमि 
हरि १ सापपर। प्दपप्त ताप्रसथस सरठरानिः ॥ ४ निष द्यते एवष 
स्दाधादान दद्रा ॥ प्ट्कदाठण्वाप्रारि हत्वारिसषप्टात्य [विरण्यदारि गरृपस्हष्शा 
कारहोाए---पुद्षाप पात ४ 

(९ ) सद्णातुष्यापदिर्षै स्वेति । स्ापाहद करमामव्स्म दते पुरे क्व 
कदेष्ट.? ॥ पषादादिति । चकराराददुमगुरुदापो रा कारे (ति लारि तदि । प्रर 
द ९ दषे । द्विव्रो-द्िरसा । भर्‌ १। भदार्त्तितेपि इतान्सन्याारि चपुदराश् ९ 
पिए) ऽप१९ दृतिरदः १ दिदापरप्चः च 

दाद्क्नः ॥ समते सिट मदर दपते परएाभरीर(ल) ॥३१४ 


माचा षा-हष्डरदष्य रेरादः मदि श्यो दङ्) द २४५ 





९५.१५.९५६ ९२ ए ८८९१६२७२ अ ४२२ र बसद३९ बशर, १ 
१७) चरो चयार पुषे इरे एरर) १११९ अ 1 दत भने कने 
दिषदोञ्न द 
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शरि) महिमा पस्य सोऽनिदप्मदमो 0 कमडगाच्छपिष्‌ अनति 


कथादोतश्रं | भह मध्य मध्याः ॥ 
{० 9 कथ स्दसादयादातासतवयानादु--सुत्‌ डाः व द्वत 
इ रषा) । पदयावुेदारणम्‌ । ग्य०, पिम्‌ । भयाने इति [+ 
2० कमेवपे न नाम्म। ३, इ क दो भन्दा प्रयया सल्ल | मार रहम 
{कः दारिक्नोता) । सारो कथ दान्वित तू । तेत दपं उ्यदोतण्ण 
भाद--ननिररससस्दाय्‌ दयकतनने चोप अिमनुपसयाति पनतेतलमे कतपावा + 
सतस्मा भा५ । पा-क, नो 1 शिरसो मिषा कष्येनि विष्ट दू षमाने 
गिनि सलिश्पमहिपत्‌ हति (थते ॥ सराहन ईति दद्वः ॥ अन सूतम्‌ 
दा 8१ नटरेडतयमाण्णत्‌ ) स्स्यरदोतर, + जा-पचेडद्नाणनम्‌ । "कत्ववा२१ ४ नका 
काम्णभ्य पन्य दतो सति कथो त्वो जक) को कपा रुषम्‌ | ण सवो # 
पतमप । रनौ मिमिनिहषत नदानभा्वोकतरा ॥ सवा्ी०१ ०७1११, सरित 
विम इति किदिष्‌ ४ दाणडणान्‌ कलिटृहात न भवति । जयता क दरो हर्‌ 
चाषा छोर मवति ) तस्पाराह्णम्‌-क्या भदन्त वेपते । गोग श्व 
स्वाहो+०१ शटो६०१ । मधष्यदभ्तात्‌ प्रपते सवचने 'सनो तमू शर सवाक म्य 
दिष्टे दनु्वसमामः ॥ “समासपरववयो, इति किमनिपे भन्ये धवि ले । 
श्टदिगुमा्रतस्य पण्यम्‌ हति मध्य नदन्‌ इति प्यिनं "स्मेर 
षोपः। 'स्वादोनण दा, । म्वा । पूव पपाद ४ २६२४ 
(०) टाडका इति) स्त भभद्य तते तषा पून्‌ परस्वा एमानानवा 
सष्यपोमावादिम्या यापार मदम्तोर्वथः 1 व्रादि वादुषपयारधनसत्यदाय । 
नै वा । वाध्यस्वरे इस्दता वप्वरे पस्य छव इत्यता छेष {ति रेरिव 
दन दियिष्ठदन्तस्येति मान्तभ्यैकश्चतति दल्वाई । नाम्तप्येहीस्वारि । भा मण्पमिति 
विषे रुपे दिदुमाथ्तय परत्वमिति वाते सकर दोधत मध्या इति प्न णर 
स्दचेनार्वस्दास्प्राठरिरापनिद्र्तौ शपा एारछाप मण्याद्र इतति । पुम्सव॑दा छात्‌ ४१ 
कवीनां राजा इठि कविराज । टकार हथ पद्दघरव ' कविराज ॥ 
भप्रस्यय राजञ पू इति राजपुरम्‌ । वाक्‌ च मनश्च वाक््मनपम्‌ | दि 
स्या दि पमा इवि दकषिणापय ॥ उपत्यय ॥ शदश्च रात्रय भद 
रात्रम्‌ 1 यौ च त्रय दतरा । पथ्या (ख) ॥ 
( च० ) दपरस्थये छु तस्पुरपे--दवीनां { षटोकषटूववनम्‌ ) रजा ( परषमौशवदयाम्दन 7 
कति विप्र वच्धसपे विभद्िदोप छदिराजन्‌ सरत्ययः । शयो दा, इति टि ल्वीन 


(क) देखो सनाते गद ॥ सव्र, दते ॥ एते पेसयेष शयुः ॥ एद बरी । 
कतिषिद परलपुस्तङगत ॥ 
(छ ) भरोग्रमि यर नपुकतवै ष वतभ्यम्‌ । जहोएभः--दति श्ूखपस्वद्षगतप ठः $ 


समाषमरिया १८ ] समरषादवन््रङोसि-मनोरमोपेता। २६१ 


वलो केदिराञः 1 हषा शकाराडुदन्धः श्येत्तवः पर्वत १ इति द्‌ ष्यस्व स्तेपः 
“्वरहोमे०" प्यगेवशने "सेदः ५१ कदिराडो 1 पदं माराय ४-रशं ( टोबटुदचना 
श्त ) दुः ( शथमैक्दश्सान्दस्‌ ८ तत्दरदे *समासपरस्यवरोः) इति दिमक्छिष्योपा । राजन्‌ 
इर इति ह्ये 1 चर भपस्पपः । सदो ०१ प्रथमेकदचने ॥ मनोऽम्‌, भमरत ०» 
शशपुरम्‌ । प्ररस्य भगन्तसपे ण्पुभञत्वष्‌ 9 -वाध्ह ण्व प्रपमैडदवोे दा कु 
शतेष ०१ । चण्दार प्रमैङूशने १ *शञ्वया +? । समस्‌ सष्डाप्‌ प्रर्मैरदषने । १३ 
सकात्स्पमोष्‌ ङ, षोपि०, च प्पमौकदवशान्तप्‌ । भष्यदा०१ याद्‌ च समश्च इति विषे 
दण्दह्माते दिभछिष्मोपः । "सोः ®» चस्य कः । वाक मनर । श्ये घमा दा, कस्य 
डः । श्टर्ङा, इति सप्रस्दपः 1 स्वरणं १ भतोऽग्‌, ^मम्‌रापो०› बाषूमनसमिति 
सदम्‌ ४-लस्तिणायाण्दाद सम्पेशक्चने भामे इति हेत्‌ लित चद्‌, (वराद 
इति सपागम पवोडारत्य च भकारः स्वरहीनं 9 ' सरणे ०» 1 रपिनगण्दाव प्रपमैष्व 
चरे--रोस्त्पथष, श्यो श, पम्यन्‌ "ना सौ भभाएनम्ते ससे प्छोदि०ग । दक्षि 
ण्या एण्या इति विषे हस्पुरदे विमचिङपि द्भिथा पथिन्‌ भप्रस्दयः नो दा इवि 
िपतेषः हनूल्ेषः शल्वरहोन चान दभ्िनापप इति तिदम्‌ ॥--मदन्‌प्दापु परय 
सौष्वर्ने । श्वतेपः मे महस शो) । च पएपरोहददनाप्तम्‌ अभ्यपा + रिति 
अ शोबस्प०१ पोः भुमिः च ॥ राधि प्रपरीकचने प्ठोदि० च परषमैकश्ना 
स्तम्‌ (सन्यदा०१ मई राप्रिमेति विषे समाकप्स्र्दयोः, मदन्‌ राधि इति स्विते 
षट स घोदि ०» राभ्यारिदभितत्वाघ्र रदः इन्त १६, 'उभो+ । दाहाः, दि 
कस्यपः । हिस्वापिडिपः । श्दरहोनग) प्रष्मौढददते भतेाञ्ष्‌ भम्पो० मोरा 
श्रभिति तिद्धम्‌ ४-दिसम्शार प्रष्मारिगछने स्स्यददेरे०ण दे "भो मो ष्य, । तिराष्याष्‌ 
कपमाण्ुरमे धद भो जति' १९ भष्‌, श्वरतेष० सोर* शौच चवप्तिषिष्ठे दण्द 
विमक्िारः । शटाद भाः, इति इष्यः | टिरोपः स्दहीन १ पमादटुददने रवर्ग 
"ह श्रि --पथन्‌म्शाष एथमादटुदचने अस्‌ "अवरातेष्टकण बाम्ना न= चर 
अदात प्रधमाशटुश्यने जरप्देसुरूदा ड प्वाश्साने, दर्द टः । पठन्‌ षद ६ ।१्द्‌ 
ये विभस पञ्चनूतस् । शटास्ाः इत्यषः दाषः श्वरो परर्माश्ुदवने 
हश › तेपि श्रः ४ शवम्‌ द्डुवद्रौ दद्द 
बहश रासानो य्या सा बहरा नगयी । भव रिरि शृते | "भाद 
स नियाम्‌, । सष्याप्‌ । कपस्यय -बद कठारो यस्यासौ बुरुटृऽ ॥ 
(ब० ) बहु्म्दपयमादुरने च शते चति, चा ० शारि › शजनभम्राद 
प्पमासहुकमे प्योर्ादा स्दोव० भोदि* ददशा दाक दि विपे चटक ” 
इत्ययः । शत्र पिरे शते शाख्यः सवाद" इस्ाप्‌ 1 प्रशमेकदश्ने ०जाद+ ९9 
से्णोरः ॥ बुर दृशा भयतो बर बदरा कोते षस्य सः बषः । चपणर 
अव्मादुबधोे दृरद । कनृरणदाष्‌ धरमाष्टुबष्दे सट्रा, चेरा, रिष्येद सूकर» 
-व्वारिग+ बद्दः बहतो बष्देठि रिषे बहुोदिपमासे इते पिमिसयेपे बुद्‌ यदस्य 
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दति कग्रहययः प्रयमश्वधन शोत बटन प्रामादो भ-यावा॥ अवातुष्रद् 
ऋतन्तोद्ारन्तेम्य करडारास्तम्य ङरमूमब्दालल निन्य पद कटरन्यय हति वादत्यम्‌ | 
सपटनीङः । प्रियमो बहिवनोह । सवपृ । रटिविवम्वृ नराराम † नदोमाृष जोव 
प्पिर्क । व्यूढोरस्क । नतु सपरन सवपु ओवसिता ष्ूतरा दृत्याश्परियोगा म्वा ४ 
पएवम-यऽपि प्रयोमा । मेतरस्य सना मेत्रनत 1 कटुगक्रन माप्य वाङास्षएतरापा 
म दिनाव दरार पामत्रस पूरवगत्रोऽपररात्र पुण्यद्र हगमूम दिमूम इयद्सा 
सास्द्रियाः वहटूवृक इत्यादुषा यया्मवं इयौ । इदि दुवोहिसमाम ॥ 


कर्म॑घारयस्तुर्पार्ये ॥ पदद्वये वु्ा्थे एकाथनि्ते स्वि करम 
चारयन्गक समासो मवति ॥ नीर च षदुत्यन च नागतटम्‌ | र 
चासी ठता च रक्छ्ता 1 २५] 

८ च> 9 साप्रठ केमधारयं निरूपयति-सूम्-*छमघारयम्तुर्याधे ॥ क्षापय 
प्रथमकवचता-तम्‌ खोि०? । पल्यः सदशोऽ्या;ड एद भर्योऽमिषवेः वाष्यै प्रयो 
यस्व स घरयार्थस्दस्मिन्‌ सघभ्यक- चना-तम्‌ । "ज इ ९, ॥ पददयेति । पवग शपः 
सौकार्थनिषटि एकापस्यथ पन्द्रये पश्वप्दुवाशके सति येगऽन्वय छ हमधारयनामा 
समाता मवति । पङल्मिचयं निश स्यैवै प्द्िवा दम्य वद्‌ पुङ्ाथैनिषटे त्म्‌ 
खदाहरणमू--नीखपण्दाद प्रयमैख्वचने अतेाऽम्‌ = ममूभ्रतेर्य भनोत । वप्रष 
मैकवचना त ॥ *अभ्यया ०? । ठचटष्दाद्‌ प्रय कवच "नपुकासस्यमा०+ वावथानि' । 
शत्पटशब्दरात प्रपमै वचने "भवाम्‌ भममूया०१ भमा्युम्वार » ॥ च प्रयमैकददनान्ठम्‌ 
"ल-पया०१ # पकयेताप्तोठनाय वशारस्ठच्छष्टृ्च भयदा भसौराष्ड भानोवते । नोट 
ख षदृस्पष्ट चति विप्र । भश्च नोरशड्दरा विरषगमूत । उ्पषनश्दष्च विशवम्यमूत ॥ 
लीं यति विरोषणत्वात्प्‌+ निपात ॥ गुगद्रभ्ययोराचारावेवमददत्वाच्‌ पुक्षापनिदश्वम्‌ 9 
हत कर्मुघारदघमास । /समासपरस्यवयो, विमचटिपे उ्ायोनामधयेगः नीर उद्य 
इति त्वित । "दना, प्रधमैङवदने  °अतेाऽम्‌, 'ममूगनेा० श्माशवुम्वर १ गोत 
षष्‌ । सय चापौ छतवि दपर । रकछाद््दास प्रयमैशवदने ५भाप *॥ च प्रयने$ 
धचनान्तम्‌ । "मच्यया ० ॥ भगदय्दाद प्रयमश्वचने त्वदाे० श्वौ घ” श्वं 
न्नो खौ भौ, । ८वा-ण्दाद प्रयमोङशचने "लाप + } च प्रयनै$वदनान्तम्‌ | भव्वया०१ 
ठह) समापत््ा प्रागदव दिमचख्िरिपश्च रखाष्वा । श्वद्ाः इवि भुदाबदि 
दिवि । एषृरदस्य रच हस्यध्य रच । ठनो च ताशभ्टा प्रव नै दृदचने मापः५२९१ 

(४० ) कर्म॑ार्यस्तुरपार्ये श्नि १ दक्दारयत्मं म समाना्धस्म ठ प्रायय 
पदयाष्टमिवि पद्य हस्युद्धम्‌ । तर नाह्टाचद्वर दट्दादौ बहुगन्योषः 1 ययेनि 
पड सनोति ॥ विकददहिनिपिचन्वप्वयैवमानमद्विम्या पुडल्मिवमं नि बृदिर्ष्येण्य 
शा ! स कुम्मद्ष्यादादनतियमङ्कः । गोड नोदवरादिम्पे। शद्वि [1 
चच लामस्छादिम्दा ब्दादृरय द्डल्मिक्यिञपरानं व्दति दहामि प्‌ 1 भीषयन 


समासपक्रिया १८ ] सप्रसादचनद्ररीि-मनोरमोपेता ९६३ 


एव्टतदात्पमरिपात ।॥ रदरतस्यत्र समागारिकरगे छलाष्दे परे पुशेति वुम्स्यातिरेरा। 
दषो निरति ९९१ 

पुमाश्यासौ कोकिडश्च पो$िर ॥ पुख खपे सयोगान्तस्पा 
खोपो घक्तष्यः(क) ॥ 

८ चम ) एुषसष्दद प्रयमौकर्चने पुऽ, सशारल्य भस । 'तिते सुम्‌ एम 
भस । र्ठ महताऽसौ ०१ इवि दो९+ । "इतेष ०१ स्येागास्वेन्य०) ति सता९ः । पुमान्‌ । 
च प्रपमैकददनाम्तम्‌ कभ्दया०+ प्रात्‌ "न सक्ते, इति सहारागमः स्या णमि 
श॒ भ्नश्ापनन्त०, मदर्भम्नप्‌ प्रपमेहदवने स्त्ये, तोत सेगणष्मोनौ 
भौ रथात्‌ एदन० काङिटिरण्दात प्रथमैडूददने सि) । च प्रपौकवचनान्तम्‌ ॥ 

अभ्यदा० पुमनसौ केङिकभ्ति दिष्दे ॑वस्कमघारय मासः विमिेाप। तत 
शन्मयोनामप्योपः । रृस्काङ् इति स्थिते । भ शयागान्ठप्य ० इति सङारस्यावर 
छाप शिपलाम्‌ हत्रा्-ुस कद०, पुनश्दस्य सपपरत्याहारे एरे संपागान्वप्व 
हकारस्य शेपा मदि । न्‌ केर सडापः । तेनं न सारस्य हेपि मवतोश्यय। । 
सता भन्ापदाम्त० 'स्वरदोषै* पुस्काङिल इति सिद्धम्‌ । एव पामशातावशर पर 
मेषर । पए मोष) महारोर महानदः प 

(प्र*) उस रूप इष्यत वणष्यलन प्रदोगायुसारितवाद कयाघानुवरिने भ्त्पा 
हारे परे रष इरयमुण्वम्‌ । सतन पद्धपाणम्‌ । पोररित्पारौ केऽपि घपागा 
भ्च्ाएः ४ 
नाग्रं एता सपाः ॥ मदेत्पसगेस्य नाप्त कृदन्वेन समास 

स षपुरपपङ्गको भदति(ख) ॥ परहटो वाद प्रवाद्‌ । हम्मङार ॥२६] 

(७० ) हुन" समालविेदमाद--सूजम्‌-पनम्नम्‌ एता समत? ४ भम्ब हनि 

शान्‌न्स्व द्यकम्‌ = भोर सद्‌ स्बरहोनं० । ५ प्रयतौ श्वजनाण्तम्‌ 
प्ष्पवा० पान दिपजेमो०' स्ते; भूमिः न ॥ एतेति हष्डष्यन्च वृधासो कदचना 
श्लम्‌ स्वरहोष० ॥ समाप इति प्रपौशू्ददमाम्तष्‌ श्या {३९१ ४ जठ ११ सृतम्‌ | 
पछ्ान्दरमय्त्व रपा भाम्गभ घता प्राष्‌ परु्स्य हगम्तेम हृरप्रत्यनेन पा ठ्पुष 
कमाता मदति । तपराशदषयम्‌--बद षवष्धावौ हारि । ददूपपूषः। पदु पदाः 
पति वादः प्रदानः ॥ पज भदे इति धज प्रस्दष । भिर्षात्‌ धत इएषासः बृद्धि । 
पवातोर+ सखापि प्रादुः प्रथने रस्चण्य्‌ | भन पापमगत्य हदन्तम पिरद 9 
तषो दुद्व करजे इमम, १ इममे शितोेकषष्ने भम्‌ 1 भतेतन्य माऽ 








` ( क र कये क्वव्दे न्प @ेदोगश्तस्शाकायो वस्य । तेर पृक (दरं व्ने-रदे 

ढं । 
9 सद्धतसकुरम्श्व इर्य उर चर सभ्टव ।र्दपन्यव न्वेद दृदषदेय मण्डर 
एते गरे ॥ काट९२०१ इतो दिवि ऊर२ १९४२ र देरेनयवुरदरे दए बमलम अहदते = 
जावतः पिल विरद पृरणमेः ई 


क 


३५, 


२६४ सार्वर्पाक्रया - [ पर्दे 


श्व्तमानं शतनादेस्पः गुणः । कर्‌ उ शति स्थितं वङारल्प शुग घ्नो । श्वीन" 
कुम करोदीति विपे पश्ात्‌ (कार्ये, शममापत्रत्यवय डमवदरापि विमद 
छ्टम्म ह ल इति स्यते । निष्वादूदद्धि । छार रसकाहीन० प्रथमीकवदमे श्योद्रि+ सव्र 
छ्म्मशादन्य कृद्‌ तेन तददुदय । छुम्मार ॥ ९६ ४ 

(प्र ) नाम्नेति । प्रारिदपयमं हइत्यता विभचिष्यत्यमेन प्राईरि्यनुक्याई # 
प्दस्पमगंन्य नाम्नेति । यथय्यु्मगगामपि नांमस्वमस्तयेव कथापि नामाकणाठनि 
पाति इस्यानौ मिद्ठसन निर्शासटथ्णुक्ति समासपामान्य्य घमास दि वो ऽ~ 
येषद सिद्धे समास इति विेपपरम्‌ । स चाचरपदाधप्रषानस्तसपुदव ्यभिदत्ोयम्‌ । 
तरपु्मो भवतोति १ लमाङरो तस्पुरष इत्यत मण शुदिन्यायेन तदप इत्यतुदृततितौ । 
चकारादूरीहसय स्यकाङृतयेस्याचपि । काढ मषुमित्यादौ च न । चै शतप--ब्दे कते 
प्यारी च नेत्यादि प्रयागवशराज्तेयम्‌ ४२६ 8 

श्सदादे सादि › सपुत्र ॥ (सहस्रातिरसा सनिसमितिरपर) 
सश भश्वतीति सप्रयद्‌ । विर अश्वतीति ति्यद्‌(क) ॥ 

८९० 9 सम्‌ सददे+ साद्विर १ सद सपनियस्प भजर स सदहिततन्य । 
यष्टपेक्वचनान्तम्‌ । हिति, शै हस्य, हइत्यकारटाप । श्लावि ० घादि' स साप्रौ ष्य 
स सारिः प्रयमौकदचनान्तम्‌ 'लादि० द्विप । समाप्ते कते सति सहादीनां सद षष्‌ 
हिरः इत्यादा पू्पदानां रमेण घ सभि समि तिरि इत्यादद सिया भविति इति 
भाव । सप्रानाहरणम्‌- सद्व. प्रयमैडचने (भ-यया०१ पु्रयवदाव कतीमैश्वव 
“देन भ्मड प्‌, "ष्दनोगे०१ | स पुप्रेन सत्र (नाम्नश्च इति वशवगारत्हय । 
रिभषिपे सष्स्य स आदश । प्रयमैश्वचने दादि » ४ पिमो दु ष्ुीदिः । 
प्न सदेति एुत्पयोग' ५ तुल्ययागे सहेहयेठव वृतीवा-तेन सम्यत स शुनीदि । शेन 
घ तिषददयाग, ॥ दल्वयेग सदत्येदन्‌ इतीवा तेन समध्यते घ चटुः मारि 
नस्‌ समानस्यापरि छा भव्रीति सूचितघ्रू। तेन उयोति्नपपिण््धहो दिना" 
सिष्रगीराश्रिम धङ्करिवद्यवास्तिस्य॑पत्नोष्ेषु सपमरानगष्दन्य स साशा । सपान 
कयाति्ल्य स स्याति सजनददुः सदि भवनु सहोदितः सनानि सवनो त्रि 

समण्यः सङकदि स्रघ्वारा सोभ्य, समाना पनी सपरनो सप मानः । सपा 
लिपु विकहपन समाग्रण्दस्य स कादयः । समातं रूपं यत्य स सर्य सपान इति 
चा । सरणे, समानः › सओआहीयः समागसातीय पोत्र समानो पत्यापं पमान 
स्थाम पमो समान्या सदया, समानवयाः सनामा समाननामां धति यथाप्योगमव 
सेषष ! भभ्लु गविपूतनयः । भद्‌ सर्‌ |; सहगब्वाव्‌ प्रषमेद्यवने ) 
मम्यवा०० । चञ्चू ठिप्‌। मप्कतरि, श्वरान्‌, सद अवनाति ११९ श्येन 
सिपणन्‌ वतुहवनमातः । गठिम्‌१ ति दिनूषवववः ॥ सिव ल चसदुष्नमासः | श्यम्‌, हति दूर्वया । कपि स्वाति सा ॥ 





(नक कत १ जलत व्यरमत स्द--दिद्य ४ गः 
भदय९ पपदते उमहपते र तनुषु 1 


-समासप््यि १८} सप्रमाद्चन्दरशीसि-मनोरमोपेता 1 २६५ 


य्‌ दृश्य नेः दोपः दवि भडारदेशस्पस्द भनुन्दारष्व {एः “8१: सारि 

सस्य पश्र्णदेया ॥ श्ट पे स्र स्भ्दड 1 परमैडषयये । "अश्वे 
पड दुष्‌, इति हुमायम 1 प्सते षवुभि स्वु ब्दः देर्‌ सराय 

इति चपः । न्वारङ्‌ मस्य समप ४ प प्रह्दष्यहटवत + पभो सम्रहास्य 
क्म कषमि भाग्य । भष पूर्य । सन्दर । प्म तिरत्पूषय्‌ विष्दष्िरि माप ६ 
चच स्वरे विर्‌ रिडायारिस्मं चाद $त्वभ्दव्‌ 1 पाते स्वरे तु तिगथादय मादेयाः 
निराल्यन्ते ६ डर््दामरस्व पोर्‌ इदि निपात; समारो स्वरे इति । तिर" विर्वा ॥ 
शरव. 1 मे दिष्डक सगत स्यतत दिष्य श्वा सादि, इति दिप्वस्स्याने 
सिषे माद । एवमश्लोति देश्य ॥ “ददः सवदि › इति देव रेष भरेवा; ॥ 
कसुम्तोति सन्दर भसुमिस्यस्य भ९दवि भानः । दत्यान्यो दपापम्मभौ दे, 

(४० ) सादुरिति । भादिगा समानस्य श्येादिरूगररेराद्रिवाभिवाम्पेद्रर्द 

-स्याक्यग्ददाद्भद-पुयु पिगपपषठहितङक्ििगोपस्नापरेषु वथा करतादत्याय । अध 
ऋति पे दरप्दवाम्त लापे ब सा भवति पमान ्वोविरदल्य स॒ पर्शेठि । 
सपिण्ड" ! सद्य शारो । सहोप्यं इस्यादि पुषरेस्थतेा वादुदृतेः शदिदित्यम्‌ । रिदा । 
न्हदिच मति स्दवतेयम्‌ । त्यदाश्ते डद्रे गा । हारय । समनिारपसूरयामयेरष्स्पत्या 
भवस्भोष्चबणम्भेजातीदेु बति करिष्‌ । सरूपः । समादस्र हष्टारि । दशयं 
ब । सर्‌ । सष 1 सर इत्यारद प्रयाता रेशाः । पुत्रथ प भावत दति दिष्दे 
समासे भभ्यपस्शास्सदपदस्य पू९जिरते सारे च प्त हि तिद्धम्‌ 8 
संहति ॥ सह भधतास्यन्न सस्य स्मून्पघ । सत्‌ भद्यतोष्दश्र पमः 
समिरादेर, । विरः भवठरत्वदच ठिरतत्तिदोरेषः । पभ दवाददति रिष्यति भयु 
सचतोस्यारिरिषदे । देशि । रष्व । भरधूएपारेधाः । दषयप्‌। विषपू 1 भरू ॥ 
कुरिसतेवदषेपो को कदादय ॥ कुस्सिेष्द्योरेमानस्य 
शुएन्दस्य कत्‌ का रव येते भदे मन्ति दपुर ॥ इर्‌ ॥२७।॥ 
ककषषादुष्णे ॥ उप्मन्दे परे इ न्यस्य सा रूब ९4 स्यते भेदा 
मवन्ति ॥ कु सूषदुष्ण कोप्यम्‌ कोप्यम्‌ कटुप्यम्‌ 1 कु श्यत्‌ श्य श्रा 
-रदणम्‌ ।॥९८ पुरुपे धा ॥ पुरुषसम्रे परे कुयब्दस्य बा कदेधो मवे 
चुरुरे ॥ दुपुरुष । कापुरुष (5) ॥ २९॥ 

क) त्ववा परव श्यस्य दरे पर । भजे दिप दे- रम्ड्ढे दुरे शे इव 
व्ये न पये स्परम्दुभ्ि $ स्प इ रसत्व कद्‌ । कदर कार । कद, । स्तद्‌ । कुर 
अ+ एतो पूतस्वक्गतसर ङः ए एन परसरोदम द४य्‌ (4 डन दथदेटो ॥ सर कते रभदङददुर 
रेष ज चुरा मर्तते षम्न्‌ 1 सर्द ब । यपएणदु पदे के शेरे 1 षद्‌ 

इम सक सेदश्च 1 दट््क६ति दडः ॥ वद रन्टमन स्किदत्‌ दन्देन) र्द दे 
-बस्द रलवप्‌ । बर्ह ए ककय बशर नि बप्वहते द्रो! वष्डे 
अपकृते र्नतश्य रटति श्रदेध र्द १दरदए१ सरलोदेरपरे दु द१ र्हा ष्ाद्रर्के 


सा ५०२द्‌ 





२६६ सारसवठमक्रिया- [ प्व॑र्दे- 


(८ ९० 3 $रिपतरेपन्थयेः केः कान्यस्य छदाश्वे वो वक्ष्या 1 इ न ! डज 
ष्दाव प्रथमैकवचने "अञ्यया०? । प्दरणदातपथनेकययने (अतोऽम्‌ छरि्िवमन्रतिषि 
विषे धर भ्याशष्णा-ठरमते ¶ु स्यस्व । स्वमते वु क्ष्मुपारय 1 छवाष्दस्य हत्‌ । न्वा 
अये रश” सस्य दुः । शत्वरहोनं कुच्रसञदाद्‌ प्यमेहवचने +लतोऽम्‌, "मोऽुम्वार१ । 
९६ कदनम्‌ इद्वा सपव इदर्वं ॥ ङुयण्दाद प्रयमैश्वदने "सस्यया ०१ । दस्णदाण्डाद्‌ 
भरयरैकवने 'भवोऽग्‌ ॥ [ काक्वक्टुष्णे ] हवदये दन्य पे शोः क दतयत्य णे 
श्रव खदा मदन्ति । कु {षदुल्यमिति विपे एकव क्व, द्विठीये का, नीपे क्य) 
कंटुष्ण कोष्ण छवाष्ण, प्रयमै कवचने सवेश दटसश्दवते ॥ वन हूः 1 इवछकगमिति। 
दिष्ठे हैप्ये कोः क छाटपगम्‌ व शुदये वा, रपय दे इत्यत्व वा का भगश 
भवति । इुरितव पुदेय कुपदवः कादुद्यः 1 पथं कर्णं कषः शट इष्य कायः 
काक्षा काग्निः कदत्िः । इत्यदयः प्रपोगानु बरिण शेषाः ॥ २५-२८-२९ ४ 

(१० ) कोरिति । सदपुषमे समते कुशददत्य कुत्ता (पदरथ < धाष्यै षव कय 
का रथादयः ह्यु) । भ्र प्रिवयवदापेषु को किरन्‌ । ख्यात्रे पुष्ये ११ । (शदप्ष 
वाष्येक्श्ुग्यग्नादुष्णे काषटकवाः । $रिततमघ्च छद्म । सरतयः । कवयः । ष्टा? 
काक्षः । शापुदप। | कपयः 1 पयः । (षज । दात्नि | ब्रवान्नि ॥ कोष्णम्‌ । 
कष्णम्‌ । यन व ज्ञातौ । करणम्‌ । दतयुद्याटगयच दृटा रामा ॥ १०-२८-१९ ॥ 


चोडा ॥ षोढन्‌ । पदा ॥ 

(० ) ष द्शनु डमपवापि प्रपमादटवये शगामा०१ तो इ +वावतान+ समा 
छर्वो) शभिः ८ दम्य ड! ! 'कृहादः9१ इदमे षय इत्वस्य वो ( पए ) पोषणम्‌ 
पदाम्‌ प्रयमाषडुदने | सजदरामा० नास्मा इवनिाधिषादध्य दाष । वदरावद्‌ ० 
दय शति विद रिमनिाये बहान्पोहधारा दन्द ड इनि कणंप्रिङरो जाताः) षटि 
सोया रल्वारनः वाश्याः वाडगन्‌ शञ्दात्‌ "दक्से रिष्ठा । क 
पतोर०, देवनवन्‌ ध षथ्द्ग्व षट्‌ दर्ता मन्यति बाहत्‌ । विपित दष 
द्ट८य देण इवि पूरं दश्वस्य दव भायः | ऋतो, शुमागमापेः। श्ट्नि दुः) दन्छहा 
बर भो । दोहगशष्दान प्रयतकवदनम्‌ प्रित कुष हेत र षलेदाणवील्व१०। बानर 
पिद ठा दद्‌ द्रादोत्रि भाड़ । न्नामिनि च) इति इत्य + ष्ठिः ४ 1, 
इति च्य इयन्‌ शष्यष्ट । ष्मो रोदः 4 तेवा पद दवद) प्रे पाण 
श + भनिर धडाीिग भाषा षदा रवा दा चच्व सवाद 1 शुनि दूर ध्वदः 
न्दः पारा तरि शद इन्यर्डयत्र्‌ } तथाश््‌ व्वव इष्य द्ददः 
[4 9, देत दैच्ययु इमि ४ 

( 9") श्द्न्यतौ दटु दृ दत्य च इय द बटवणनपि पिनि द्‌ । 








श शद । 
श्धषरथु 


भुन ३ भूरा कष्डत । अकर सनते धद दे्ते $ बाध्पि {ब 


1711111 
कत कदुरनटदकेरनं वदनम पव मवृ ६२४ 


समाहरा्ेया १८] मपमाद्द दको -मनोरमोरेहा 1 २६७ 


सदाहिकिर्रय बा दृस्दाठे रिमिताम्यदस्दादस्याविषवस्वाहल्दानिदिः । पुदरेत्दते 
कदुषुरच चाप्ययं हा 1 दद्या ॥ कण्द्पनम्ते परान्ठत्रदादुत्पमःद । शुच्‌ | 
हर वश्यं दृन्द्गदार्रदपरारः इत्वं दा वाद्यन्दमिति ह 

षट्पवि स्देहदर भामा महातमा ॥ पादामूमी दुष्पहो अग्यदी ॥ 
भण्टतिगणोऽपम्‌ ॥ 

(५०) शशा दतिः बृषरठिः ृशस्यतिः। भर "हार, इति त्ब तषार ॥ 
कलि" शृस्पतितिति भ पथन्ति, दारष्दत्दारित साधितत्दान्‌ ४ महाभासारोपरष् 
जद भरृरटत्द “सहारं? सहित इत्येन महा दर्ेष- । भद्द, मोः मशः 
अदामाथा महात्मा च धो भूमि नोरी, प्र भूमिष चादाभूमो । मतर नसदद०+१ इति 
सौ इत्वर दाशा त्थः । छह प्पमारिशने । “नो य्‌, ‡ प्सश्णं + । पदं षि 
लान्ति? 1 आदापदिः 1 दयितः च पतिष्ठ दम्पतो । जाप भ्र एतिध यम्पतो ! ददि 
अनाः छम्न णे इत्पाएो सदत । उमदडापि परपमारिवश्ने शनौ शू) गवते १ 
जम्ददी दस्यना कम्पतोम्दा देम्पतोस्यां अमरस्व) दम्दत्याः। प्रङ्पिमते ध जकर 
करमादद्ग्माधो बा निरास्वौ 9 भनु स्दन्टम्दुमारेपताः कप सियन्ते शष्वायङषापाह- 
कङृतिमनोऽदम्‌ । दाषएो भौदतिशङारः प्रपोस्द ह्यते ताद्य शर प्रगेमो निपा 
श्वे शत्याहतिपण कर्षं । छन दानु परेन पूवस्य प्रसि 1 त्द्‌ एन्मर्युरकम्य 
लदयुमारेणा६विधागमिन्वपे? च 

(४०) दृषा दरिरिति दिष्ठे ेष्ता्षा दाभ्वाषो ददतः शष्‌ भाप्र सत्य 
{ग्म अरि सदानित्दास्स । ९४ सौरे दाध्ये छत्करोहोति चेष्डरः । मरां माघावोदवरषेति 
दि समालादिरूए्य आतोरेन्पादरोश्र पातो मरतो सहा इस्दाईधः । धापद्मदिशनि 
दे<्वरि \ महाश १ महाक" । महाविषः 1 महामपित्शतत मरही सश्शस्यामि पौष 
मूमिर्ति (रिध परास्दस्र निष्यमस्व दा टावादयः । पृषे दादा च एतिरेति दिष्ट 
छादादा अभादर्म्मारौ वा । जम्दहोी । दम्पती } छाषापतो 1 पदाराहतिगनत्वमाद 
नाहतिपजाऽमिदि । नादस्य सिदशष्दस्वहूपन्ननेव॑तरुण्ठगेण्दर इत्यन्वपेपकताव 
-निदरागदष्दरूरुरकम्यादु गदिन स्मिन्‌ घ भा$विपण एस्यथ; ४ 

छलटुष्‌ पंदयित्‌ ॥ समासे ठरते कृरन्तेऽपि पिमेञमवति ॥ 
स्टार । भप्छ॒योनिरय्ेप्ययुयोनि । व्रति रोमानि यस्याऽतौ 
उरषिसेभ । गि शपतीति द्टदिष्श्‌ । शण्ठार । वाचोयुखि । 
हिरोदण्ड 1 पदयते । इत्वा ॥ ३० ॥ 

(० ) इबरिथर्मादए--सुच्म्‌-- भटुर्‌ छदि, ४ भठुष्‌ प्म डश्चताभ्तप्‌ । 
५१ । इदिद्‌प्रयतेकरखनाम्तम्‌ । अर्रपा० ॥ छरिदिरि छमास कतो तदित 
श्वय परे शूषपनविमखसटक ष्मेरो ब मवटीस्पये. । दिषपरस्यदे दथा--सागुष्वापनः 
अस्यते दिमकतपनुर । समासे दषति-डभ्यम्नद्‌ पदचम्दश्दशने +९तिर. शतकं > 

अ 
ध ¢ 
१. ध 


२६८ सारस्वपक्रिषा- [ पवद 


अषटडम्दात्‌ प्रपतीकवचने शपोरि०१ धगमे गना वा, तस्य म । कृश्टारधुष इति चिदे 
भत्र दुहः १ अत्र शूवंपदिमसतेष्ठम्‌ वत्पदुविमरोेल् श्वमानरयरयो +» इषि 
श्‌ । पः प्रयमेकवयने हृसणाय दः कृष्टाग्यच् इति वा । पव स्नोशग्ुका 9 दपा 
कष्छोनि, 1 पपूश्ष्दात्‌ सततमीददूते ! स्व्ोन० योनियष्दात्‌ प्रथमेध्यकषे \ 
श्ोि*' लप्छ पानोयेषु णोनिन्येति दूतरीदिः । भत्र सवमो शूशवनव्य सुद्‌ । केर 
छश्पदुस्य सेदु" 9 दरष्टा सतमोशमूयने श्लवरदीरग दमन्‌तश्दाय्‌ प्रवयमाक 
हुषधे । "जरसो ०१ सनोपयाया,, मा स्वरते०, काति छामानि चच्येनि विप ष 
पदप्यसघम्या अदु डतपद्प्य जपो सद्‌ । दनः प्रयमैखवचने 'नोरयायाः, "तैर => 
सरसिरोमा ४ प दू थ्डाव प्म्यकरवने तवरन, त्यर्‌ स्यनने। हरिः षि 
स्एशहीवि विषे चलयुदगः पमार । धिष्‌ प्रत्यय } हिरः सर्ागारी काय । परय 
खचमे "प्रियागमः इति शस्य कः । देः ०९ । भत्र छचिरिवि वचनाद्‌ ह्मे § विम~ 
कतेर्‌ ॥ पं कण्डे सम्येवकषनाग्तम । कालः प्रपम कवघनाग्तम्‌ । दावः पष्ट कदव 
माग्वम्‌ । युचः प्रयमोक्वदनाम्तम्‌ । दवि पषटपेकदवनान्तम्‌ 1 दुग्द प्रयमश्वचना 
शतम्‌ । प्रयवः यषटये$वदनान्तम्‌ । हरः प्रयमे छे दनाग्वम्‌ । दृष्या वटवे ्ववतान्तप्‌ ॥ 
त प्रयमौकवचनाग्तम्‌ । पेषु थयासमव दिम्तोएुक्‌ ॥ कटे इत्य सऽमो भन्यय+ 
चष्टो 1 एर स्तम्मेरम करजः युचिष्धिरः ॥ भरग्याद्‌* इति पत्यम्‌ ॥ भारानेषद पर 
स्मौपदम्‌ । देवानाप्रिय । दिवह्पति दास्वो^पदि, इस्यादरावतुक्‌ ५ ३० 9 

८ प्र० ) अद्धुगिति । षमासप्रस्थयवारिवि प्रा्तन्यापवादस्वारङस्तं ¶ चस्पतय 
मावास्सरतिजमित्यानौ नाम्नश्च कता समा इति समाति एद प्राषदुश्धकिपिषाक्तदन्ते" 
त्यसम्यः पाठ, । तद्धिते भमुष्यापत्यम्‌ भापुध्यायग ४३० ४ 

समासे समानायिकरणे शाक्पार्थिवादीना मध्यम 

चदृरोषो वक्तव्यः ! शकमरियथयातौ पार्थिवश्च आाकार्थिवर । देव 


पृजकशातौ ब्राह्मणश्च देवत्राक्षण ॥ 

(च० ) एकदिमङत्य तानां पदानामेश्ाथनिट२३ सामानाविङ्ए्यमरु । वत्र वते 
मानानां वाङगोविवादीन। मध्यसगदल्य दपोरभ्यदवि- पद्य छापो दकञ्य ॥ फेवि्‌ 
डत्तरपो१ इति पठन्ति ते पूवपगदु खपपश्व्य छोपमिति उपावनते । अयवा भ्रमम्‌ 
मासापक्षया डत्तर्पनस्येति श्याख्यान्वि ¢ परं शाश्यादिदादोनामित्यशेकन्पावि पनस्य 
निरूरिठत्वाशच स्रत पुनधन्त्यम्‌ । णाङप्रियपापि३ इति त्यते । शाह परिषां यस्य 
स दयाकप्रिय ्ठङ्पियध्रासौ पारिवशेति शिग्र त्र कविमिव समानायिकरग 
दहो मध्यमपदस्य प्िषराज्डस्य छोपः । शाशारदिव इवि स्थिते प्रयमं हवते तोवि०१ १ 
शया देवमूजशो माद्य, देदाग्‌ पूजयतोति देदश्वः देदथदथासौ माह्गर्ेतनि विष्दे 
पूषवदविमिष्ठोये मध्यमपदस्य पूङृस्वोवः  देवनाद्यय शरपमैडडवते "तो विर! प्ा्वव्‌ 

८४० ) समरानापिजसये शाक्पा्थिवादोनामिति { पा्िशदौ भमानापि 
करे पू्पदस्य यदुचसपद्‌ वन्य टो इपर, । शया प्रियो यन्य घ चाडप्रिः । दवाच्‌_ 


समासपकरिण १८} सप्रसादवन््रश्मच-मनेोरमेपेवा । २९९ 


-शूजपतोति रेश्पूवढ इन्यतोसरपन्या पिरदर्डगदोलर- । म-पमरन्डो ति एमे 
-सयलचदिषण मन्दं दहेमादरेस्थ, ॥ भाद तियभाऽदत्‌ बर 

शादेदर द्रन्व 1 द दसमह साडे मारिरद्स्य खेदा मवि ॥ माता 
च पिशच रिहरौ। दष्दि चपुवथ दयो श्वशुरश्च इगुौ1९१॥ 

(श ) भराई करे ६२, 8 सादिरम्यल्वयनदिप्तन्दरन्दिरेश्यनदि 
-ईध्स्वम्‌ । दण्डे दग्दसम्तस इ8रत्यग सारस्य एषां सरति । चह्नानइ्िव्‌ + 
जधुसच । म्दुरन्डाद प्रथरेढरखन। सराग दिदादिरः इषठोय- श्ठ्वद्तेः । च 
षर डवर्यान्ठत्‌ क्वा । रिवभरम्नात पयमेकरसश्ते एव्व । क प्परोशववना 
भ्सष्‌ । *अञ्र्दा९१। रोता ख पिता खमि पिष्‌ दृग््समासं न्ठमदाप्प्वषयाः दति 
गिमिष्ठिड दः । "उ्ापौगाम्धरोषः इति बखोर मादु रिष भारे इण५१ मापपमन्प्य 
शरः । दहदतरपाग िदवमम्‌ । प्रवमिदथ्ने अर पाए श्टवरतेव + पित्त ह 
बते शभम टु?८ इमि विपे विसि शेथ देः कभ्ररव्परे  कदष्यणदाव 
प्रघमारिष्चने भोनभौभौ पद्य दुप्वङ्तौ दूपिता च इतति दि विम्सिराद 
भारिमूनदुपिविरगस्ड स्यः ुचसप्शाच्‌ पदनारिषेषने । मोनी भौ, 9 कराते १ 
सनपेष्सय कुत्र सदे । धया चर्या सौ इत्यतो क्यरो द बराल मारित 
वव्चदुतौ इत्यदि सदन्त ५२१४ 

८१० ) भदेश्चति 1 दरे समासं सान्दिभूतस्ड दन्द परो चाण्ड, शथे 
-त प्रसोषाम्तः नि प्रोतो भ्ददतल्श ४३१४ 

भता दर्दर ¢ करणायन्तानां द्रमति सवि पृपद्स्य षा भा 
कारो दक्रय ॥ माठारिदरौ॥ ३२॥ 

(१०) पुषिदिरमाद रौ दण्द ५ कटमनिष्दि कसहदार्नम््णद्‌ इणे द्र 
सत्प तषरू्था भवः कदस्य भाषरा शा पद्मि । मता पिता चद दिष्डि 
स्देरे सोवुरनह्व भडारस्य ष्ठा । सासारिर्षण्दार्‌ परदमादरेषय्‌ भर्‌ ददः स्म 
होग्कम-तारिषरो 8 दम्‌ विविद साञराताते शत्यादि 1 ष्ठे २२७९ नवति 6 
कापषान्य उन्तापितरारित्वरि ४ ३९४ 

(४. ) श्त दण्डे ६8 ॥ व्िदास्{रतदल्यदाप्ड्थारदारास्ताण्‌ दुत एर 
-दप्पणण्डस्दाारो श्चन्बहृष्वएः ३ मश रतादधि रिष्टे एरते न्म्य भाश 
सरोरतो" दतस्दारिश्चनाष्यदुः एदाभन्द तरेविराने शाक्रः ! ९१ द^तप्ठ्तै 
सितौ इमे । न्दर बरष्पते ध ६९३ 

दद्र सवौदिस्वया 1 र्यो भाममायेडरे च वनान्य 
-शणाेवरा ए 

(अ) दण्डे एस स+ इगरपम्वे स्र श एष्ट सदिन्द र 

रिषस्‌ शा मवि 1 शठ श अद्ड्‌ कद, इर्य -- कषप) 6 कष्टकदेकर 


२७० षारस्यवप्रकरिया- [ पदि 


्विस्याने वण क्षणाय । साचा वहयचयादयः ¶ इतर शुदहृपादय । चनो या 
भाश्रमाश्च इते च समाहादद्रद्र । तत विमच्छिरोप उमयद्रादि प्रयमाब्छुदचनम्‌ । 
पएकषपर भवादरित्वाच । "जमी! "स ईइ ए, सानौ श्सर्भु भाम दषे इतर मद प्‌ वत्र 
समदि ग, तत्र प्रयमादडुव दनं सरणे ०» “छो ०४ ४ 
(प्र) द्द्धे इति | असंदित्वमिनिष्टेद ॥ ततश्च द्रद्रसमाते सर्वारि्व मः 
मवति । वा इतति! याति शप । वागब्दार्व ज्तिवा नायत्र। वर्गाश्च ्ाधमाश्च 
कतरे चति विधरदः ॥ 
वैयधिकरण्ये षतु मघ्यमपदद्ोपश्च ॥ कुमुदस्य गध इक 
गपो यस्यासौ ङमुदगन्धि ॥ हसस्य गमनामिव गमन यम्या सा हमामना ॥ 
८ च> ) पैयधिङरण्य इति 9 भिद्रविमरत्य-तान पदानां पिभिद्वाधनिश्य व॑प्यि 
करण्यम्‌ । यद्रा भिद्रविमन््य तत्य सति भित्रायप्रतिगज््दात पकन्मियं वृरिष्यधि 
करण तप्य भावो वैवधिडरण्यं तस्मिन्‌ वतमानं षटुीडिषमाते मध्वमरन्छापो वष्व्य । 
इुसदगष्दरास्‌ पषटपकयची "टस्स्य०१ ग-धघगव्दाच्‌ पररेश्वचनं श्ठाि०१ ददशव्ताच्‌ प्रथः 
सेवे "अध्यया०१ म-घराठनव प्रयमद्वचन ावि०१ । जुजुन्स्य गथ इव गन्धो 
यप्यति विपद घ्र हयुदस्यति पपत, नदामि प्रपमा-दानि 1 श्समाम्रपयपो + इति 
विमद्िटोप~-“उच्यपौनामप्रयाम + इति इवटापे कुप्‌ ग-घ गर इति म्थितं । भग्र 
मष्यपदृह्य ग-घम्य लोए पशाच व्मस्यमपन्लापछ१ इति चकाराद्‌ भाम्धाेति " प्रत्यप + 
श्वम्यषणाप स्वरो, च्यापि० बुसुदगिधः 0 दसनत पटयेकवचने १९८य्द१ ॥ 
ममननष्दाच्‌ ्रथतकयचने *अतोऽम्‌+ भम्‌ो शमाभ्तुज हव प्रपतेशवषताण्ष्‌ 
चसध्वया* । गमनशतगत्‌ प्रयमेस्ययने पूं२१ । हसस्य मनमिय गमनं वस्या इति 
्िष्द दूति । समामरत्यययो » इद्छायानामपरयोग » ६९ गमन इति स्वने । मध्य 
पन्य गमनत्प रोव । पशात +आाप्त लिदाम्‌ *साद» &हगमना॥ समायां 
नित्य~-भनिन्य--क--अलुग- मेनन ४ 
(प्र० ) दैययधिक्ष्टय हति । भिद्चदिमस्त्यग्तददृशर्पषवं वैवपिषरपष्‌ । 
मग्पदुस्व मध्वदेतिमा टाप इवस्दस्याचधास्टवादृदवागः ॥ चडारादूगन्धाम्दृन्यकारा 
श्तादृरः 4 स्काराईव निमुवािप्ददरश्येः यत्मारतत निरधिप दनम हव्वदाहुभिपद 
प्येसरध्वापि शाः इ त 
दिकम्प्ये सक्षापाध्‌ ॥ दिग्वाचहपस्यावाचर्छवदी मणाय 
हुस्यथिनोचएपेन भविप समघ्येते ख तत्पुर ॥ भविम्रशो निप्वपतमाप ॥ 
भन्यम्लम्वयदुविशरङोऽपि मवि ॥ दधिणानिः 1 सद्मा । इवादयो 
द्विष (९) ८३२१ 
इति समापष्रणम्‌ 7 १८ # 


न्वे नन 18. 41 
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हमोषपक्ररा १८] पददा दको -पनोरमोपह। । २७१ 


(४) भद निर्दगमतयन्ट-- (९८७१ ०१ (र९..२ पथमादविद्मार्ततर 1 भवाव) 
कमगदतषचनाष्तय्‌ 1 वार श्ल्वदाण्ड च रहार दास्पदागाद दशदाभ्मवृष्ा 
म इकटन्व ष्य सिप (णदरदेन नकन्पो वथ इमान्म निदो मरति वभय 
िन्तसिदपताप्स्दश्यम६-सेष्डो निन्दममाभः { चो निष्दपमाप, स दिप्त 
अदाधयगण्यणिप्यो धरति । भण्दरत्ित्वहमामोऽन्दरदरिष्णास्पि त्यै प्दधप्सि 
ज्व म शदरदुरिष्दः 4 भ २१९१दिद्द्‌/ भस्ददद्दिदाय शर दिवदः । मपिधन्तं 
क्व्थदन्डिष्टोतपि धदति 8 भस्ववद्दिष्णा पया--दष्मरिषह्द । भत्र पिह 
श्वेति थार भे दिष्ट ब एराद्न्वरन्प्‌ । सदश्‌ धनं चम्पत 1 भद्रे षत्मेति 
श्न {दिद । धति अल्दर दिष्टा । भर्दारस्दय ईन्यप्दस्ददददि्ः # वपामि 
द्रात हन्दानी स्शाभ्तौ पष्ट दिष्दपन्यरपिष्य ९ स्प दिष्टः | सष नि पवमासादा 
दण्छ्प्‌ । चधा शसिभातवित्दापमिभेदा । शदिभाद्निषोददष्शददभापौ वरषा) इति ४ 
व्दारा दजिषणद्यर । । दृषायन्‌ अपिना दरन्य वममित + तमासश्चत यदवा । निरय 
स्थाप्ति न १९॥ चदा सपमा इत्वर सपनूपन्दः पश्दागाच्ड एशार्पेन पपरन 
कसित । भथ दपि दिशि तदह राप्‌ निष्ठ । निष्प पद्द्गरमहशराच्तमा 
रस्पमश पनतिन्वप्‌ः । दद्िणातिरिति मद्रि शमशान पपन । सपद्मा इति प्राम 
इषापषाण परः ४ ३६४ 

न्द प्यर्वदोमादारमारौ तत्पुरः स्यत 
कशाष्णदुदा दनद सस्र गुः एए) ४ 
यन्य पन युषः प जासौ करमपारः 
हति {टिचिषसमात्ाभ। करणा टङषणमोपतिम्‌ ४ 


इति धशोरिकासं समाक्तनेर्धि५ १८५ 
८४१ ) दिशसदपे वि । (स्दावस्प्टुाडावशयन्दापिस्वथं । हं कवापरित्प 


मम्‌ निष्वममागूचन रदनरमाह । दविर दति । द सणातिनिपि्ादौ पिषुम्य 
हो निश्वचमासः | सपिखात्पानवप्वयददिप्दा समह्वानवन पपाद ॥ वये 


ित्यतपा-२ एति निर्ववार द्विदत्वयण 9 ३३८ 
इति सारष्वञ््पारे समाहपश्देषः समाप्तः ४ १८ ॥ 


--~~^~~~--- 








आजार वदन (दकदशा 9 तेत समद कृव शद शरक 2 सक वि 
भपद्मपह ॥ म्र स्ट्होनिय । वल्मन्डयदष्ड रके ववदे ग लदतिस निन्य एतेष 
सरकणतरट 0 दुष न्र्य विष्वथम एस्योददएयषठप्‌ टाना एत पाः इते पपोगदपम पहन ॥ 


२७२ सारख्वप्रक्रिया- [ पदि 


% तद्धितपरकरणम्‌ ॥ ९६ ॥ # 
घय तदधिको निरूप्यत ॥ अ पल्येऽण्‌ ॥ नाभ्नोऽपधेरयेऽगूभत्वये 
मवि (क) ॥ उपगोरपय पुमानिति विप्रे उपगरो च्‌ इति यि 1 समा 
सप्रस्प्ययो इति पष्ठीराप 1 णकारे बृद्यर्य दव्श्च ॥ १ ॥ 

(चर ) अय तद्धिना निह-यत~- मयति ॥ सपरादड्पनानन्यदं वद्धिवन्वदिवन्यड 
पर्या निरू-यत । त्य सनानत्य दिवि, यदा तश पूर्जठाना मामाहोनामवाम्जप्र् 
दानेन हतस्तद्धिव 4 निरूपय ष्यत दस्ग्यं ॥ चरि वदित प्रस दार 
सन्ति त्तयारि जां बन्भतारणकदवनन्‌ ॥ सूथ्म्‌-“भरत्येऽर, ॥ भ पतति पिता पम्माद 
नट्प पै ततन्मिन्‌ । भरत्वनष्दत्य सपम्येडवचना-वष्‌ अह ए, | भग प्रमे डशरभाम्तम्‌ 
शपा ० इति नाम्ना अदय दुत्ररौहादिम्ाने रिस्दप्रथिव सताने वारय पथ 
नाम्न सण्‌ प्रदो मदति । भत्रापि मामदम्यन पदुमड दिवसम्‌ । भश्वणा चरि 
मकि गाम इदवुष्पमान डरयारिवि दड"र्अाद्‌ प्नगपस्यया नस्या३॥ वडा उपदुपण्दाव 
पपम्‌ प्रसषप ॥ ततः षठ दष्वा विप्रद कोणः ॥ उदाषरगन्‌--दपपुगण्दाद भग्रदेः 
ंगधत्पवः ॥ चत हपगु्र्शाप बठपकव दनम्‌ । एति, "ट्व, इष्वर रः । छा{०* 
अपगात्यपित्रि स्ष्मि सदि । वदितभ्पि हिपहोऽडदयेग्य्व हन्ये सवत । तैदष्वप् 
यपयाय देन्य दत्वानो म ॥ इपगुनामनम्तावपस्वापत्यं दवाना(िः पुत्रादििति 
दिप इन श्मातदरववया)) इति विनदत दापनम्‌ इति करतवयन पे 
करणु स्‌ दति त्थित्‌ । ग्रा पदव्यः ष्य ॥ १॥ 

(9०) समाश्रय साम्नामित्यद शरष्दाचदितरस्यात्यग्यवोर्य ३ एर सगृ 
काल्ममासपयाघ्ठाववपरमद्रण्या कदिवदस्वाषिरपववुपुपमतं ) भपेति। वसि 
इति डात्वमिप्रायमे छदनम्‌ । तमप पूर्वस्य नामपर्म्याऽशंर्तावतिपदगयण्धिव 
स्न दविताशयुद्चस्यद्दित इवणततादिदानान दिवता गादोगामिश्ि मादः । लप 
१ जास्त इति नामददरमस्दानु + म्पि पूरृशछामद्म्दन द प्रार्ने 1 काणे 
सोरम दनि ददिता्मयन् दति येव । सदल्दायल्वार उन्धपवादुकापोतान्व 
्िपिष्वपदौददानः + १९ 9 

श्यादिस्रस्य स्णिनि च शृद्धि ॥व्वषाण। कप्य य भागि 
शम्य पृद्धिनशपि त्रि3 विनि च हद्धिव परव । दङारष्वौश्चे ¶2 ॥९॥ 

८५०) इृदिस्गमूत्भ्‌-मारिन्द१०० ४ भारिजानौ स्वा नादिनदिप्यक्द 
दटककन्यमण्‌ 1 भ्डस्स्छः न्निति भ्‌ च रथल्नोदो इतौ पत अब्‌ 
न्क वटरमयडक्शान्यम्‌ न्वरहानर) | ददिः ददि रस्नाण्धत्‌ छन निनि 
[7,111.17 77/11, 


----+-- ~ ----- --~ ------------- ------ ------- 
डं १२ १२०४ 


६७} “सो किदन्तक्क शतु जर्‌ गुर (कदर भग्टुदेरट बर्न न 
1 





रद्धितपकिसा २९ } समक्तादचन्दरशयोि-मनोरमोरेवा! २७१ 


जिति ख ठेदितं परस्दे परे दृदधिःदति । भनेर बकस्य शौडारो ददिः! म्र मौ 
शधि श्टुचत्ययव ए भौरयु सदन स्थि 0९९ 

€ प्र 3 भारिस्वरस्य शि ! भारौ स्वाः पारिस्ददः + भारित्व च स्वराय 
रेत्वभिरे सदाह स्वराण) म्य यारि । शठ शतिर इत्याश इदि" । तमे 6म१ 
द्भिशापण्‌ । ठेतम् एः कास्दापत्वराव हत्दाशादाधम्ड इत्ति भानित्वादधररे॥ 
रिः पवण्रि समवदमिप्राषम्‌ । ल वन्य क्यौ स्नादिनौ वस्व स भ्वदि न्मन 
तदिन श्रव शति वरितदररणत्दाष्‌ बध्परौद्यरयोः स्यागारोसं दरतमन्वारौडारो 
बदिरिष्वप ४९४ 


घोऽर्यस्वरे ॥ शकारस्य लकारस्य च भवु मवति प्व पणे व 


परे ॥ भोपगद- । वषिषठत्पारस्य वापिष्ठ । गोडमस्याप्य भावम (९)13॥1 
८अ० ) सूत्रए~-"गोऽभ्यस्दरे, ४ ख भोयो तत्व) दा कवण्मात्तं सन्ति 
कप्‌ । भ परषेकशवदाम्तम्‌--"तेरः७ । वध स्दरश् यम्ब ठम्‌ व्सम्देभयवणा 
श्तष्‌। ^्महष्‌, । श्पिमिरं सूम्‌ । भस्स्यल्योशरस्य श्योकारस्य च भष्‌ धवति 
छदधितसवग्धिषरे दे च एरे ! अज्र स्दरे एर कषटारस्य श्‌ भरति मथ्‌ भ्व ०१ 
खौपणद । इरुरितममााम्, इति बामस्तापां प्रपते दशने च्छ ^र० भप्शेम कणि 
भ्गुभिस्तर्दापरवनौ रपद छ पूं बतिप्वारत्वं बाशतिढ- । अशून्य, । ज्र धूपन 
सा्ररस्यारिष्शरष्द दृदिराष्रः । श्वस्य देए ^स्वारोदञ ॥ दमं सादणल्दारत्थं 
सौतमः॥ इत्व्ारहिमिका इृद्धि-शरस्य भौर । खार 9 त्स्व 
विशददादुदृखिरिषा इति स्दप्युर इत्यपरो भादा न ७६३ 
(१० 3 धोऽप्पस्षरे इति 1 र भोग चो एति साउ कड च्दाण्तय्‌ ॥ 
अ स्वरति समाहारः पतरदिभरषजन्डासष्देते द्रति योगागमितर्वारावयमतपरषः 
ष्मो$ारेन्य से सदिति {त्दिऽरि बरे रिधाष्र श्वस्‌ ॥ वटमेि @दिनत्वररटर 
द्रवि स्वरत्वािपृपाधकेऽरि भण हेमशति दथारि सुद्त्य दशभ्यादुरभेदिन्दापतषा 
विसे } बारस्कान स्रुतो ट्ववन्पं वेद्‌ । बहिदस्दारन्दं ोखमर्वादन्ध 
रिप । कचिदादकल्दारिणयादे ज । वर्वहेार १ठिठिरः ६३७ 
श्रु ऽराधि ॥ कडारस्यडउर्‌ मदविभथेरे५१य्द मवृदस-स्थ 
बाप्मादुर ! ठियर मातृदामपप्य ममाङुर । दणोमभरोरपस्द दमादुर (ख) ४१ 
(च>) पश्र शरे१ ४ चरदारे$दचराम्त्‌ सरसम्‌ 1 दर्‌ प्रषटेढर 
भर्त व्स्द+ 1 छनि स्सम्देडकश्वास्वष्‌ । सशरो, धलएष्दे इए ससद 
स्दन्दिर द.दारस्व इर्‌ मदति 1 चर सा२१ रस्एष्ट- दाधदुदच्दे "ष्ण इ ड् 


(ड) उररमाष दत्श्थभ्यः य मत्व द १ दरवद $ । विदवसकपर 


त 
५ (ख) करन्द ए दपथिन्ड रररे ए र स्थ 


२७४ सारखतप्रक्रिया~ {षवदे 


वो ५ एदमिः" "ल्वीन" “मोऽदु०* | माह्यवदाद्‌ वटठादटुवने नम्‌ १ ननाम 1 
पर्णा मातृणामपस्यमिचि विष्दे 1 समासव्रस्ययाः इति विमच्िोष वय माव भ ईवि1 
व्थादिष््वरल्य ०१ इदि वृदः ‡ श्वा द॒ "वावान" इम्य ट. । “ववं ममा दायम्यभ # 
दधा “पाणो वाच्यो माठरः इतिकेचिद ! कदधिसशादामपि ममा दशम्याः इवि 
कैरिव । श्र खरगि इति डर 1 शत्वदरोच॑०१ णार" वाण्मादुरः । शारपिडष ह्यदः॥ 
पर्ष दयोमप्रएपस्वमिति विष्रदे डमयत्रापि परीद्धिददनम्‌ 'त्वदादष्दे०* "मावः चित्र 
्नैसोरे प भय, “त्वग, । मावशर्नव्‌ प्ादिवचने शम्‌, # धर । मित्वा. 
शृश््धि 1 दि इ्यस्यदै। शर दिः इति प्‌ । स्वरोर०र दमादरः गमे ॥ 
दथ माद्रमादुर । वरि छठोदवदाचश्नौ । सस्यास्द तनय वाण्मादुएद्रादमव्रः ॥ 
इष्याद्वि धषणन्ता 1 अन्यत्राप्यणव्रस्ययो भवति ॥ यतं 
“ागाद्रभव्रयोमाष्च समूहात्धाष्पदेदा 
तद्ेश्यधातं व्यन्मेवमादिगणध्यतं ॥* 
राणचणः शुष्डुमेन रषः वं कौल्ङमम्‌ । नश्यायाद । दुष्य यु हा पोच 
समूद नराग समूहो नारम्‌ । छागो समू देयम्‌ । साह दवत द्रो द्वदानयवि 
देम्‌ 1 चेषोसधस्या्े वयाश्रगमधोत वद वा वैयाकष्य ॥ वव्यदमिम्बनवर्य दुद 
स्वार्थमिदे देवद । हरयाचय्णगरत्यय स्याच्‌ । वदे यपास्पानि कपपिभ्यवि १४० 
८१०) श्र उरिति । षण्णा मातृषयमपत्ममिवि विपदे अनि सट पाष कवाच्डि 
ताथदिषचत्वाच द्विगुममाते विमख््डिाप पदा-वरबमाद्धिभ्य चाड ठि त्व षममर्यं दर्म 
भित्पादाड घे लमा यस्य चपा सर उवा इत्या दशा इत्यनु । छविवदा 
मि परे भमा मवन्तीपि अदस्य डारल्य खवणंस्वाच्‌ खमे भपमा णाह । कवित नाग्नि 
अल्प परत्ययहकमन्याय>लदाधिदो € श्वि लम शया 1 भ प दर हतप इटि 
चस्य दिस ससपरतवैन पूदपल्य पोड इति उतमै सते दपा इति चव टार मंपोभान्वडोये 
च निम्ि्चामादन्यायम्यानिस्यस्दात्‌ षये लमा दवि रस्य ग इरया: ५ ४ ब्र 


अत इधद्धपे ॥ लकारा-वााम्नोऽरषिशव्दादष्त्ये्ये सपतययो 
मेति ॥ यस्य षर । देवदच््ापय दैवि [ भोषरस्यापत्य ] भरि । 


[ दश्यस्यापत्य ] दाशरथि पौह्दरि ॥ ५॥ 
(७०) शप भपत्यभय परत्वयान्वरम्राद मठ इश्व १ 9 लव इटि पथम 
भातं स्वर्ीने० सादिर, ह प्रयमैकचनास्वम्‌ | दप ०१ पशराप्‌ भाद क ५ 
अनूपः न करिः घूपिप्वस्माच्‌ वश्म्यशबचना-ठम्‌ ॥ +दितनि दश्ा््य पुरर | ७५ 
दस्वश्ाररोप । पृं "छ्यापरि ० 'स्वर्दान ०? विषम्‌ अदविवादक्यमदवग्िवान पगना 
प्ाभ्नोभवश्ं इम प्रपा मदति । शनाऽदादः । मथ सदे पदरथ + ० 
शम्‌ ॥ देवदचल्यपव हय. शर्य ॥ सगर कृद मान्द्य, ति शरदिः । द ॥ 
श्वस्य सोप ' श्सवर्ान०, ग्दि०, टेश्दसि, 9 प्व द्ोचरस्यापतय भवि । १2 न 
द्रस्वय पनोद्वस्य दै इति दद्धि 9 तया दुध्यत्वापर५ दुायरयि- 1 ग दृदधिहय दन्य 


अम्येश्वव 


साेपक्रेय १९] समसादयन्दनीर्च-मनोरमोरेता। ७७ 


स्थे \ भसे? श्वा६०५ यग 1 सरेऽति माप्वे यारत गर्गान्‌ । यादन सार्थ 
म्बौ प्ते 2 एद सश्र द्दूददे रदपस्पयप्व सुक । पदे वाति ॥ वापिग । बहुदये 
शसिगश्शाप्‌ प्रपमादटुददम्‌ । अतर भगो कोपः निनिलासादे इति बशेरष्यप्रादः । 
शसि भए । "तश्च + धारि० दति 9 भात्रदधष्दूव्‌ परथमाशपुददनष्‌ । एपन 
खापः भव्रिसप्ष्ट्मो अत, न्द शप स्वरों सोरि०» मायेव लावेदौ व्रः । 
लाभ८ भातरो नोन्‌ । एत्यानिस्पानि # दैभदपण्दाष प्रवमाववहने भणे सापः वृद 
श्प्यमादः दिभ् मह ! भसदणे ०१ 'नोरपि ०१ दिः # ९५ श्वः ८ ४ 
(४१) सदुष्दहुरये कविदित । गगवर्डदिदारिगरवति$त्साहितोरतिदपौ उम 
दे्दुष्दतनियेम्यः पर्य प्वदस्य इरुत्वदिषये सुरमरतोष्द ‡ ॥ ८ & 
देषतेदमरपे ॥ देशव श्दमे चोक्ताः भ यया भवनि ॥ ददर 
देवता य्ेयन्द धवि । सौम्यम्‌ ॥ दषदताथोमिद्‌ देवदत भम्‌ ॥९॥ 
(७०) सृवम--“वगन्मपे ४ दवता च इद च देेनमो तेर दशेमे सर 
स्यक्षददनान्तम्‌ । भम्‌, द एृषपदमिर्‌ सूत्‌ । देशा स्दामितेनादिष्ाथड सं 
स्थाप तमयति मस्ये बम्य॒ भत्मिश्वभ्युष्ध भगा व प्रत्पपा मवि! ६1 
कशा दष्ता सस्येति द्वे भ देवतास भग निर्शददि । रेष्ड्‌ प्वस्दडारण स्व 
सोरे भरषमे$थने भेदम्‌, भमघते(० देसे इतिः । इन्दा कतित पवमित्य 
४४ साम । सामे पदता अस्येति दाष्ये भ्र देदतापै ण्पदत्वद । भारिन्वरस्य०+ 
षि टिः । हौ “वस्य लाए भलवप्तोद० परषमे$श्दे ङडूपभ्दवय सोमपम्‌ ॥ ९द१ 
चायेनिःम्‌ भद्रनमय सम दृटिः दै (वल्य छाप स्वरपतेन०) प्रषमोढददते डयभद३९ । 
देवरम्‌ ॥ पूवमाग्नेयं शादभ्यं भिय इरस्थमिति देश्वापे । भयमपे भानव 
बषः । इत्याहि ४ (वन्म दद्युएऽरि सिदावयंधएनाद अम्दशराप्ष्प । अम्बराणि 
-छन्स्दत्मिन् नौ दम्दरो दमः । १, शार्र इत्यारि उेष्प्‌ ४ ९॥ 
(प ) (द9 इति । रेदता चह ज दृशतमो दवेद्माष्यः शकोश्मण्स्वत्मिन्‌ 
बा सणाद्दा पशापोग्या सहम्तोस्दपः प ९अ 
धवविदूदपो ॥ कवनिुर्गोदरपदादेरयो दृद्धिमेषति भिति भिवि 
च हदधत प ॥ भगनिमरुढौ देष य्य ठदामिमादठ कर्म । सौहारम्‌ । 
-भत्र मददऽण्‌ दकून्य ॥ १० ॥ 

(७०) भव ददिदिश्वपाई-सचि्दयाः ७ ४वद्‌ प्रपमोडदरान्तम्‌ अण्डा 
द्यारिति पवि्दस्य बहो दिवचमान्तम्‌ श्त्या *र० +भोति' ¶्द सर, ष्त्वहोर, सो 
द्द भ्वया शद ११ ॥ {डिदिति प्रयामन्वरे पुदश्नारे स्यतस्व डस्रर रैः स्वर्ब च दया 
श्पिबृ्धिभबति 1 भर्ममसद्‌ ॥ अगवि महद अगिनिमसतो वदाम्‌ ॥ दमय मर्‌ ॥ 
जदा "हमण्दप्वण् बभव, दण्दः, इति भग्निमस्वादम्दोरप्याचस्वरसड बू दिः ॥ 
"गल्वरहोर ०१ प्रथमे कदने कयम्ददय्‌ । भागिविमास्वयदरकमे ॥ ध्‌ पोमव इए 
अस्य स धडद। धरो माद! भ्व मादेऽ््‌ ब्दः 1 परषाद्‌ ष्टवहिरदे- इठि 

श्वा 2० छ 
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थः । छनोयोदुंदय्ेनानै घ्रदुष्ये णहाराऽयग्वष्दतिएसयू षड 1 भगग्व उमादयदोप्‌- 
निषध) ॥ गमं दस्म । गर्गेल्पापत्यमिति वि च ण्वम्‌ दिरवादूबृदिः याम वार8 श्वस्य 
खण्प १ डमववारि स्दरहीनेन मायेः वाल्य । स्ठदरः वर्‌ गर्दी वास्या पातिनोष 
मा गार्गं दारा हत्येवमब मदति । नदन्यारस्यं माद्षन । भायनण्‌ प्रन्दषः 1 
कित्वा? "ल्व डोर * "ल्इरदीन०* "सा{$० दवं दाम्पारस्दं कचारायय 1 निं 
मादापना १ चरस्वापस्य दारायगो । सदमयण्दाव दे श्दे । (त्य एदे०१ ्दल्ड म 
क्स्य" "मादू, भमु । *दिडात्शः तस ०» भमु्पापटदमिति दिष्टे भायतरुप्रस्यथ, ॥ 
भिर्दावूरदिः। मद्‌ । (भर्‌ कदिद्‌? दति पग दिमकमं छोपए ॥ ववन्द छाप१ न्ध 
हीमे०१ "लादि, भायुःयायग 1 सम्यारथं तपा दासुम्यना सरुषो प्रहपावपु्र$ + 
क्वि ए ्मररस्यमाप्रेव । पयगृप्रस्यव ॥ माददद्धिः "वप्य० शटा प्रपर $डवये 
स्रो” 9 एष कप्रपभ्यं कापद 1 मगम्वत्वादोप । त्रयो कयेपो । मष्रार अरन्यं 
गावेयः । मद्रा भपस्य माद्य । एवं रैनतंव 1 रिव । कारय ४ कितु" स्वणा 
पिदष्वसा 1 माहु स्वसा मावृभ्वपा 1 “माद्पिवम्यां स्व सष्टारस्य वस्व॒ वक्व्वषर 
प्िष्वसशब्दाद्‌ षपेकषने 1 चसा स्ख) दिरशद्विशर । ने स पथम्दाद्‌ 
प्रथमैष्वचने । 'अताञम्‌, पिवृष्वदरर्यं सैतृष्वज्ोर । एष मावृभ्वररन्यं मावृष्वन्नोश 
खमयव्रापि नोय 1 रिषद्‌ इशरस्य एडारो इदः 1 मावथभ नदृदि शर्व षदा 
दाव । । पष स्वधरपत्य ्वघ्वाय । कत्र गितो वा, इति विकरपाघ वृद्धिः ४४४ 
(१० ) रयायनणिति । ण्व लायनण च एम्‌ णोप ते तथा मंच भरद 
सचि्रक्ली च पिवष्वताचसा आदौ यल्पस दधा द्वा्द्राम्वत्वदुषरिश्रननस्व परम्ेड 
सदस्य इत्यमिरेस्वाई + यगोररित्यादि । गयरिगंनार्णयः । नधगनादापयण्‌ ४ 
सन्पाद्मगास्छीरिष्गाच एपण्‌ । रिश्भ्वखःरेगणाण्गोप 1 एषण्‌ च । वाणष्दातुदरपत्व 
स्य दिादिोप था देवृष्वलेय सादृष्वछव इवि दिरेड । श्ोषिद्रादिवि खोस्वयाम्तो 
पषटशणम्‌ । भठ पव मूमरपत्ं सौम इत्यादापपरसद् ४ ७ 
स्युग्पहटत्वे कषवचित्‌ ॥ भपत्येऽये उसततस्य भत्यपस्य बहुले 
सदि वदविदनृषरिविष्ये ऋषिदिषये च छग्मववि ॥ ग्या । सत्रय 1 
दिदेहा (क) < 
(च) अथ स्वादौ दिषये हदिवपरस्वयान्दाता साषश्विभिमार~-ठयुे 
ऋरि, # सुक प्रय कवचनम्‌ देप०> धदुरर ससम्यश्वषनाम्वस्‌ । छथिय्‌ प्रपतोकशच 
सनाभ्तम्‌ भभ्यवा ०४ # विपदम्‌ । भपरयेश्यं उल्पद्रष्प अगारैः प्रन्ददस्व बदुददने सति 
छचिरिति ऋरिदाचकयभ्द्दिषये भवृर्वार्के विष्ये धा सुरमदति ज पिपाम्‌ । ठत 
ग्डद्दयस्व यथा गाम्देः यादो । ब बचे गाग्ये भ्‌ इवि त्यते । भ्ठुग्वहुति०१ इति 
वस्यस दुकू भिम्ित्वामातर दैमिरिडस्याप्वमाद › इति ददेपमावः 4 मगे भस ति 





एर) दरभेडुनधादरतेतठेडतेतमरषदस्य शरहरेवेनयः रष्व पष्पप्य हम्नष्ते । पूरा 
शुन्छः 1 रए" ।--ेठे रिष्ष 8 


श्निवभक्षिया १९] समष्टादचन्दरक्ष्ि-मनोपमोपेदा। ९७७ 


स्विते । "वणः ०) श्ोि०१ मर्था? ! अरेऽरि भाग्ये गाग भगान्‌ 1 भान मायं 
स्यांणमै २ । एवं सर्वत दुवे ण्दपस्वदन्य छुर्‌ ! एद्‌ वावि | दापि 1 श्टबणये 
शसिशम्दात्‌ प्रयमावटुददनम्‌ । भद्र भणो रार निमिरामादे ईति बृरेह्पमावः | 
पिष्ट षठ । श्वश्ण =» घ्य › दतिद्राः ध भाग्दण्गव्‌ प्रथ्मास्दुदगम्‌ ३ पूषन 
पः भति भरश्यूनो कति चद्‌ लय, स्वाहोरर सादि० मादः माण्ड मदः 
भाष्य भात्रपौ सदोम्‌ । इत्वानिस्पानि ४ वैहषण्दाष्‌ प्रवमादटुदवते सगे हारः ददे 
रप्यमादः विह सर । सवणे ०१ भ्टोवि*) दिन््ाः ४ ९८ रदद८८ 

(४०) दुष्यहुरये कचिदिति । सण्वर्डदिरादिदृरतिृनवाहितेशतिशतौष 
देशवश्यद्रियेम्पः परत्य प्रल्वयस्य शदुष्वदिषयं शुग्मश्नोत्व ५ € ॥ 

देषतिदमरपे ॥ देवत्य प्दमर्ये बाः प्रत्या मश ॥ ष्टे 

देषहा स्येदन हवि । सौम्यम्‌ ॥ दवदामेमिद्‌ दे ददर बत्‌ ॥९॥ 

(७०) सूत्रम रेदतद्मपे ९ वता च इ = रेदेदमो ते० (वेदद्‌ 
अपकरचनान्तम्‌ । महर्‌, ए एूकयरमि,+ सूच्ष्‌ । देवला स्दामितेनाविषत न 
स्वापे पदुरेति मस्ये दप्यु भत्मिन्पस्ुना भणादुदःप्रवदा भर्न्त । इ१्‌। 
धो रेश्ता भस्येति वारये भवेदतप भण मिष्वदादि। । देष रन्वनार ल्व 
शो, प्रपमैकववते भतेाभम्‌, भूषतो, रेण दविः । इदां सरव दृनावन्ड 
४५४ छोप्र। तेने षता भस्देति डाक्वे अच (वनाय श्दद्रत्वदः । भारिर्डतर्दम्‌ 
णि शटि! । सौ "वस्व हाप, न्वतो प्रथतेकशरमे इशपन्दर सोऽव्त्‌ ॥ हश्‌ 
साभमिदम्‌ भवेम भण बदिः है (यत्व कापः स्वरहोद › परथमे हहद्१२ १ 
वतम्‌ ॥ प्रमेयं दादभ्यं रिष्वर्‌ वत्वमिति देव्वारे । भवद्मयं नदान 
जरेव । एत्वादि 9 दवतए्म दष्युऽऽरि पिद्ाडपेष्दनाद्‌ अग्धदास्वध) 1 कदुऽवतमि 
र्ट्स्मिण(ध भोदू्दो दे, । ८ बादर द्वारि इष्ष्‌ ४९५ 

(४५) देहे इहि | देद्ठा इरे अ (वमतो (द्दमासये, द९१८गण्त्त६अद्‌ 
इत शलाए्५प बदादाव्दा भदन्तोत्दधः त ९ 

कंवयिदूययो ॥ वर्रिदर्ोररपहारेरथो शृद्धिमेरदे भिदे भवि 

च हदते १॥ भग्निमरुठो देव वस्य तप्मिमाषठ कमं । सौशसम्‌ । 
भ्र भदेऽ्‌ दतस्य ॥ १० 7 

(७०) भष एृदिरिदरम-किदूरपा" 3 चरि प्रमोढन्पद्‌ अष्णड+ 
दपि द्िषभ्टस्य दी दिरयान्तर्‌ भवार ०१ ५१" चद जर पन्वा १ चरर 
भूष भ्वशा दर चररि परदयाण्दरे दरवद स्शरर्द दरश्यने स्कर य शरा 
श्वि पि+श्ति 1 अपिमहर्‌ 1 जगिकवं मर अवहत रदोारदद्‌ । इर भ 
जरा "कमे्वण्वतन बच +९ पश्र इसि भरिदकनादमदारेष्थाम्यरत्द इटा 
र्शदो०१ प्तोढदते बुषपष्दशद्‌ ६ जमिव्माइचरतन््य 1 दद्‌ दान्द रहय 
कत्य दद्‌ । एतो भार ! भच भरेम चण्ड । श्वन्‌ सदनया इट 

1,8.58.) 


२७८ सारश्वतश्रकरिया- { पवद 


चर्‌ इत्वत्र दद़ारदरकापयोद्रयारपि पृद्धिः । सौहाग्‌द । भाधमो०» जय्युम्वि० । श्वर 
हीननग इरगष्रत्‌ सोक म्‌ । भत्र मायेऽण्‌ वचछग्यः इति वच्य्रशादुतुेऽपि कण्‌ 
एमे छमगस्व साव सोमारयम्‌ ॥ पर्वं परम्िय भपत्य पारस्तरैगेय ॥ १०४ 
८ प्र ) चिदिति । घारिस्वरस्येव्यत् पद्पिषया सादियेऽविरोषादृष्यो पूं 
पदादे दसद रद्धिभेरवाटण्यं 1 अमिमरयै। षत मध्य तव भतिनपाइनम्‌ । इरति 
विशे यपू । घ्रे माव छम्य माव इति विप्रे मावाये प्रस्यवानमिदामादूत्र माये 
ध्‌ वक्तव्य इति वक्तव्यत्वास्स्वार्ेऽपो यविशब्दादनुपयुषटया्ादा विकारामोदममूदा 
दावनि तिद्षापि तेतरैव बक्छव्यो ्याङ्येय । सौ माग्यमित्यदर मागे तरदयण इति दए 1 
दित मावे यण वक्तव्य इति पादम्तद् मादे ठस्वयण्‌ इत्येव यणि तेनैव व्यो 
स्याष्येय ॥ १० ॥ 
णितो षा ॥ उक्ता वक्ष्यमाणाइच प्रत्यया विषया-तरे गितो वा भव 
दि ॥ भजो गौयप्यापरावजगु शिव । तस्येद धतुराजगव सजगव वा । 
ङुशवस्वेव योः कस्या सा ङयुदगाभे । चस्वापत्व खी करौदुदय-स्या ॥ 
श्वदयरस्याय शवा माम । विष्णोरिद्‌ वैष्णवम्‌ । गोरिव थ्यम्‌ । कुले 


मृद कुष्यम्‌ । तवेद स्वदीयम्‌ । ममेद मदीयम्‌ ॥ ११॥ 

(०) भथ प्रथायानुस्ारेण वृदेरमावमाई-सूत्रम्‌- "गिते वा+ ॥ गिते प्रषमा 
वहुवचन -तम्‌ स्वरो ०१४ सोवि० ॥ चा प्रयमैकवचनान्ठम्‌ "सब्पवा०१ हवे, ५वभो, # 
उका सणादुष परस्याः पिषया तरे शायान्तर भर्या न्तरे गिते णशरातु वण्धा गिसंश्का वा 
सर्वात । भचर वाशब्दो भ्यवन्धादाषर बटुला । तेतरैतेषु परेव्वादिष्वरश्य क्वरि- 
हृदि । कदयिदृददरमााऽपोत्वय ॥ क्वदिद्विकव्प ॥ उनदर्णत्‌--मजगु भने गौ 
धरषभा च्य सः जगुः शिवः । "गा? शति गेवणम्दष्य दस्व । भजगु दविल्थाने भजग 
सि भुः । भत्र इदमर्येऽण ठमयत्र । पश्र षृदिःभा। भन्यध नदृद्धिः | धीञन्य 
स्वरे, भव । स्त्वनेन) प्रथमे कृदवने कुकदाख्दववे । शाजगवमजगवं वा धनुः । भत्र 
वा षद्धिः 0 इयुदगन् 1 हुमुच्स्य मघ इव गम्यो चल्यस कुसुरगन्वि । श्वैषयिकर 
ष्म बदुरारो सष्वमपददेयप १ चार्वपि” वस्व केप १ स्वरहीनं ०१ इयुः िपल्वल्या 
पत्यमिति वाक्ये “ग्वावनणेयणोयाः० इइस्यपरवेऽ्यं ण्यः} शत्रा्स्य डकारस्य वृद्धिः 1 
ष्टौ 1 श्वस्य टे १ गत्वान, सोलाव्‌ । (मादः दिवाम्‌, इत्यप्‌ । भत्र निन्य 
रि । कौयुदपरन्या + पूवं इदशुरस्यादतिति वापे इद्मये व्यदरस्ववा ॥ श्रदधि८ १ श्वस्य 
टाप › 'स्वरहोर ०, धयरौ उदचने दादयो यामः ¢ विष्णु । दिजगादिमिति वश्ये भण 
्स्यपः । बृत्ति वै ॥ पवाऽ्वस्वरे, स्दग्डोदंन श्रयरेछववे कुष्य ॥ करि वि 
णा स्वर्यं दैव्णदनिति वर्ग ¶॥ इदमयेल्द पृव प्रनेवट्याव । पिषणेीिदमिणि न 
दर्म + ९९ मेरिदं वादि मध्यम्‌ । इद्मय ण्यवस्यय ॥ श्वाऽ्पत्वर, (सवद्ोच० 


यृश्वम्‌ ४ कुक भवं दुक्यम्‌ । ,कारकाच्‌७१ इवि ण्वप्रस्यपः $ भध प्रयोगद्ये शदेरणाय 
~ 


-उद्ितप्र्वि १९] प्प्रपादचद्कीर्व-नमिरेभेषता २७९ 


श्वस्य दए? शुष्नद्‌ भस्म 1 ममेदमिति निषे इदमे गोदः स्तवर्मोष्ले र्शर 
म.॥ दददिन्पराण्तेऽदि एरास्ताभदजाद भ्या भे चराः स्वरहोनं तवन सेवनेषम्‌ 
म९ मरोरप्‌ । भावि त पृद्धिः। पभ तस्येदं तेरोकम्‌ 1 सस्येन वदद । प्तत्येदमे 
सप्तोषम्‌ । भत्र भोयपरदपा भजित १९११ 

(१० ) दिक ईति छर इच्छा लयाः प्रह्वा दिययान्ते युरयविपपादप्षा 
कूराश्ण्यत्िन्‌ विपदे पदमर्णेतौ जिओ नित्कददनेा दा भरम्तोस्यधेः ॥ भये च निदा 
हिप ग्तिऽजिताऽपि न्दद्व । दिरुकयेद नित्दपदमावाथेः । अञगु्भ्नदिन्मये 
अनि भिर्वा एदिविककर । " घनुदे^स्त्वाञयवं पिनाडस्सोषरम्‌ |) दति 
का्दाधनमते नित्यम्‌ । भमासिदम्तेतु " पिनाकाऽथपयं घुः +» हस्मुकेतेति दि 
कल्प । विदपास्तर दृश्वन्य धरयुशदर्म्‌ ! क्ौयुदमर्ू्पेति वत्र दैयिषूप्ये बटू 
सोते सन्दमपरकोरश्नति बदुधोहौ सष्यमपरोरे च दङाराद्र्पगन्दस्यडारन्तीपते 
कुयुरपन्पिशण्नरर्यां गर्गा निष्दाष्‌ ष्यद्रस्यये विषयाम्तरस्वमाकवाग्णिरदशिक्पामाव ॥ 
सोव्वाद्य्‌ । करिव ङुपुन्मरष्दवि । नित्वामादोगादरगमण्यस्ति । सरिस्स्वम्‌ । विषया 
स्हरह्वामादाप । इदा गुपेः देच्ययमिस्वत्र नित्यं भिस्वम्‌ । मष्यमित्वानै व न ॥ ११५ 

्वतुरदषलोपो प्यणीपपो ॥ वदुर्जन्दघ्य चश्ास्य छेष 
अवति ण्यणीययो परस्ययये! प्रढ । सुम पुय ॥१२॥ अन्यस्य दृक्‌ ॥ 
अन्यदन्दूप्य दगागमो भवति णीयपष्यये प९॥ भ-यदीयम्‌ । भर्धमर्‌ 
तीयम्‌ (९) ॥ १३ ॥ 

(व ) श्तुरण्डापो ४ अनर दरिघमश्रकारष्द लपि भरति ण्यगोवरेस्ववदे 
-वदरवेो+ श्योेनेमरधारि चापः । चदुणौ स्यापूरण भयं तेः एुतोदः 1 सप्र पूरणाय 
हप मर्फम्त-दादिन्वाव्‌ इनम रव्णोपप्स्ययौ । भव्रारि भ निस्वम्‌ 8 +भस्वस्व द११ 
सअम्यराण्दन्य शा यप्रस्दये परे देमागमेा सदति । रहार स्याभनियमारपै, । भशर रथाद 
शापैः | सभ्य । अन्यप्यशूमिति दिष्टे इमधे शोरदत्यय । {ष दगादम । स्वादो 
भन्यनैयम्‌ ॥ सस्यश्रापि दमामममिर्ध्मा र । भन्यन्पे । भन्ददायः 1 सन्यशो ॥ 
भन्वदुष्ठकम्‌ । कम्यदरति । अम्दगस्या ॥ दत्थारि ४ भरजहो । भर॑जात्या भरं 
दृदाचाः छिपा दद्‌ बार मरजतापमू्‌ 1 इदमे भोयपस्वयः । शपत्य हाप › स्र 
1६० कुंटटक्त । गष्यनिस्वारम्याखप्यागेषु न बदिः ४ १२१३ आ 

(१०) खतुरश्यलोप इति 1 9६" शश्स्व पशचहारस्ठस्ेस्दयेः 1 श्यगाश्यो 
रलो लोपो च्च्य इस्थ। ॥ चहु सड पापूष्म इवि दिप स्दर्भऽपतोस्यपिसम्दात्र 
जाद ण्यो दोष नित्दामावादादिभृद्‌ धमाद १ भभ्यस्य दुभिति । भण्वषभ्दाण्याये 
इाणमो कम्पः । कोत्याशणते । भन्दस्येदमिणि दिष्टः 9 ११-१६ ४ 

क्तारक्ारििपायुकते ॥ शारफादप्येने भगादथ मर्यया मरन्वि 


(क) छपरयो क । स्वीयम्‌ पर प्‌ ¦ --रति ए दुस्वडे दिदेव ४ 





१८५ मान्तनप्रकिषा- [ एष॑ 


याये कवीरि शति सामिषे कृङ्मेत शलं श हकत) 
भयुशण भागतो जातोडा माधु ।प्रमे मतेय्रान्प प्ामीयि । धु 
वदतीति पुष पौत्म ॥ १९॥ 

(१०) गूतम्--'ाददहणायुतमे # काररारिति काशकयणाष्य वजष्येहाकण 
श्यम्‌ "मिथ्‌ मपे =+ ॥ किवागुरपे दिव्या वुरतं सिदनुनौ सचिन शवर 
लाग््म्‌ । दिवत्‌ । काराय शतु शमं डतरातिवारलक्षताग्तादुपि पै जनाव्त ध्व 
शा सपन्ति । जिया कतरि सयति च जारतेनति। वर्‌ दाकाणि भतन । ता 
भ्ारकेस्य १ हपि वनजे कारडादितेडतननं जह्पनिापेत । कदनपान शृनौीमेष- 
भयो षन "पद्‌ । इष्जमेन त्य पद्रमिति रिण) चत $हदुमोतेश्यच टा 
काम्‌ । तषा दोतक्दडिकातदितं परय कत । तादरानियेषम्‌ । वोप. | चभमाव 
दरकपदो, इति वृषीपाकादः। ्धाणोतायप्योष)न मिशिः । श्वष्वगा१४ 
पुषं कृएम्मेत (थ वन्य होएम्मम्‌ } मातिषठष्‌ ४ सनुतासष्दायं पथम्नेषववने | चश 
अद्‌, "त्विमे + तुराषा सगत इति वादे ) भत्र मयाहार काम्‌ ) प्रिकवाप्मी 
इति पृठमा ) भागमनद्िवादु्धो नः दतामिपषस्यन ब्ररकंदा ॥ भधादिप्व्य० 
न्वस्य पग श्याहीम०१ मापुः 9 एमे मो पम्पा | सत्र मवतद्धियापुे कमि 
समिय पाम इह्वपिङएगङारडान्‌ श्वदररपद। । श्पत्य कायः स्स्वाहोन०१ शारि + 
पररण्डाद दिस्याने शुर ददषोति पयः पौषो वा । णत श्वस्य) । वत्र दापदणान्र 
एृद्धि। । भग्पन्र प्दणू तवरदृद्वः जौ व्वर० १ सागिदम, इति सूये "तद्धितवद्‌ 
ति दच्ष्यम्‌ | हेन पुः इत्यत्र दुारंस्वामादः । प्रद्धिशमत शर नन भकु शम्‌, ६ 
दार्त्वनिेषः 1 पौरेः । भ्र वहनद्धियाभ्यं कतरि भमिपेयै घुरमिति कमशारश्यव 
ण्यणुहवय एयनूप््यदौ ४ पूवमारमने दिवः भारानोन। वरिदवमनाप दिठः वरिरवननीन । 
शत्र प्दानङारषष्‌ दन्वमाण हनः प्रध्यः # १४ 

८५ ) कारकाद्रिति । दषा घार्वयस्तचकस्वदाभयः । स च धवि + 
दविष्ठ कम्‌ । यथा देवदत्तो प्रामं गच्छतीत्यत्र ममनक्धिपाश्रयो दवद मोद पवतीत्यादौ 
ख विरिछरिरूपापाः प्नव्छियाया भाधयः कममूतौदन इत्यमित्व कतरि कर्मगि 
चासिषेय र्ुचछप्‌ । वस्कियायुष् कर्मो ठल््याकाराकाद्वो सवन्वि । वदि 
सान्वस्य दते पव वाच्ये मवतामिस्यथ । बौ ष्‌ककनमिरववर रभ्यतक्रिवायाः करनकारगाद्‌ 
ङुहकुमानयनक्विवियुकते वश्ञोऽभिषयेऽग । पुरमिति कम॑कारदादनक्धिपायुक्तं कटयनदुदि 
वाये ण्य पुवण्‌ । पृणतो दति स्यदस्थिवो गिस्वामागदरदिदरदपभाव ॥ शृवगश् 
गिश्ादृदधिः भित वेत्यत -वरचूत्रवो वावरोष्यदल्ययाऽ्यविरेव शव भ॒ भिश्न शेन 
रमिगेत्यादौ ४ १४ ५ 

; केनेयकाः॥ कटेन क्ष्य इफ पते भस्यया भवन्ठि मवाधर्थेषु ॥ 
मित चेष वेकसिषठम्‌ । कर्णे मव काद कर्णाटक" ॥ भरामवा- 


कषटेगदन्सा १०] सदनाददद्कतेर-पनोरपोरेवाः) २८६ 


सर्प छ दाप्रष्द प्रायेर्‌ ॥ धारि मरोहातपीद) पुङ्‌ शी 
चान्‌ | व्पाचभराद सभदादुर सपीरीन | गिरवर दानिना 


दुष कनतटम 1 दगोदेम्दावारदोदा पुतन 1१५॥ 
{4 ) क्थ कषे) 9 ७४ [क्थ द्य दर्दने एदमादटरक्थाम्पम्‌ } 
७० स्वद्‌ । भन्दा चरखपषु इनस चदा्दे यति कव दव दष र्षच 
भात एज्या क्ति । तिष्व सदापिनि। दुष काथ छद दायनिररेपी हैष 
सद (५० भ्य) (दिकस्रय नियं परति विषहा दोनुनन्दाद्‌ । तेष्ष्द्यि 
जपे मो [उक्स्दपे दद, । कदरिकष्ट दषा । रररन्यदेशारि इदि पषटोति धार 
खो, § क्र १-स्ण्‌) न्ते भर काज्य्ः केषर शा । दददपि कपरददः | दृष्व 
कदि 4 कण्व य्‌ । पद कच) %ोरि०० सथ पदात करत्वदः | एाप~-दमादायष 
५१७ फा चा (पतनम । जा[ सान्ट्१च जायका [न~रस्दा 3 प्यत्र र्टनार 
कहर 8 कदम करद 4 करार) । कया एदि थर हातरोष! एत्र 
कर बद्व) । सिमर द जन नदे रत्वतार इन्द र्दः । 
६०१ दरतो $द८१ब्‌ उ दुर अन्वर्‌ दृह + टा हरोरि पर एमोरादा । पम्दच 
कण्टा [ववद । "भद्धतटन, भमो । मबा ९, पर्वददे प सैरिष्र्दाप्न 
दाद द्‌ ५49 धर रिष्डावः तिरय [द्त्वद । पिद इति हिषे नारे, 
4कादा१० पपतक्वण्य्‌ ८ १४१९४ 
(४ > नि | कषृरव एव दरण त तदा । निष्दसौर सोकहिरसनिरि। 
दलितो कत्थन्त दुषृरे (६ भादः । सभ्दरे०व कोदोषः एर्डगोद मोना । स्वान 
[नबे । साटत स्‌ ज ४६।८१दत्द्रकापदृन्‌ शाएदीपौ । पिरे इत्यत्र तिश्ाईष 
दति [कान्न्दिता 9 १९४ 
चल्नोपलय ॥ नाम्नायुपपामूतरष्य यकारस्य टोपो मश्वे हिते ए। 
अप्या । कानीन । रपी । हथ मद हाच्रय 1 गुकरिपप्‌ सद्रमम्‌ ॥ 
न दुम्ददाव्यासि 1 तट सुरः वारु । दम्य शुतल सामि + 


दिदि ॥ १६॥ 
(८७०) वपथ 8 ददधिदपस्ददे दे बाम्दाहरयमूवल्द बद्व डाप्‌ मदति 1 
कन्दा छलम्यकदरने । इरया रा डानानः [अपत्यः । कतिपतजित्थादडिः 
क्य छार पवार भवेन यहाडाएः 1 कारोगः प्रवरे कदचषम्‌ ४ जतु कभ्वाया 
कचदर९ मदा 1 ६४२६९ समादारस्वाव्‌ दन्दावा सपर, दरो । कामाना एेराव 
भुरि ॥ बृह र्द ॥ प्यव दुय पर रोरभातो भा सरो । भद ष्टारसाम्‌१ इति 
क हदि) । रो काम इति नरदार । वत्व ढेाप+ पस्वाोद१५ चन {९१ इवः 
नवस्व कए मल्दाहो+५ इपर, सौरो । दकार्डारर्छहातिरप्पत्मद्र इ मण्य 


४ सरसर्प्डग- {रर 


भ कथन 


ग्वत सण्य छने [३ क्रन्तो) | 
सतिदूतर्रेर्कये अत्रि सत्य किनका ४, 
पेत फे शठा 9 दतो $ जतकम) वद प०९९ $ तत्कोनुतािण्नोष) है 
अलाते तेत सर्त 4 नूस्पे न्‌, । तत शतेन सौरनेतहर्‌ 111, 
भ हू भणण पैः \ ष्यत गू) 55 सोता इमाति + कनाावृणाने बानो 
कि सेने । क्कम्‌ ४०} कत्वाय का छतितनः 1 जनं हन्‌ न्ते कोन 
क्वो, अ एष्‌ $ क्ति ५१ ११९) ते दूत पकादन शिं । प्रणो हैन का 
५ + + (०१ दि 0िब१) ३१ हन्दुन्नाः सन्‌) रन्यनमासकव्लपितिनृनिष्‌ | 
क प्त न के सतो पितायं तति नदृदधि। प ततर मतै) काण 
है + १ भ दि ॥ त ्कातहान्‌ , 0 कोना हरन्न्‌) | क्ताहित्कद 
कषम 6 के) 116१4 पनम स्तक्े व्यो [3० | करदुततीपे कामिका । 
क ७२७ १ ७ है कतल्नरे तिक मव्ार्‌ कशतम्पौ नतं || भ्व्ष केम ॥ 
को ८१ + भयं काप १ भरती सी दिक, । कूज ततन भागर्मा | 
$ कौ कवे 4 4 नादन्कम्‌ं ¶ {१ ४ 
५४८ कोति कतल) क वह्कं कोकी वनम इम । 
कत सव क इषि {ता ॥ कस्म का) इन्वत + भदित) । १११ 
& ५ (८१८ पवतम ११।३३द्‌/ , क जाति) । किनि, । शनम, ॥ ४ 1 
हक क्यादु कषक कुकर्म दें दभ (िन् ! 11, 8, 
1 1) 
1.11 1 
4१ क { करकं + दुत | ककवै | भलत + भक्‌ $ 


+ आकु + कुः | सरतत १५१११ {51 {9१ 
[क ए 111 ककि कष्य ६ नौ भी 
[व १ 7. ए. त, „1,11.10, 
[क 1 त 71.111 
1: श 3 श त 1, 1 
1/8 3 क ए ए, 1.1.11... ॥॥ 
[8 १ भ 3१727 
[ कि त क १1 १, 
कि म कि भत त क त १ क क कि ई 
1 


दल स 
[र 


# 4 ज ष्ठः ष्ट क्लिनिक क कण 
1 8 १ 1 त सा 1 


त भन ~ 


रद्धिवपकरिया १९} सप्रतादचन्ददीति-मनोरमोपेता । २८१ 


रक हात सारतने विरहं सुरा प्रेव परारभम्‌ इस्ारि 9 (दसिगापशपु 
स्स्यन श्कष्टः । दारिणास्दः । पामाल्पः । पौरस्त्य ॥ १७ 

(४* 3 सिमिरेस्त्यतनायिति । िपमा{रिति दषम धारि माद्दा दस्य 
सैतप्ङ्यरडाट्ना्‌ स्यः 1 सश भमारष्तसिङतरेम्य । समास्य | परस्व । ष्ट्य ॥ 
कुत्सः ॥ इचत्थः इत्यारि । एरमेवमषसषपशसस्स्य ॥ रेरमम्स्य । क्रष् 1 या 
सरन्परारिणिराष्‌ स्वः । पष्त्मय्‌ १ परारित्वम्‌ ॥ दश्चिगापभ्यस्पुरसस्स्व्‌ । पिस्य चे 
जितो इति स्फिषम्‌ 1 दर्वा मादो दारिगात्दः \ दास्यः । सौर्स् दस्शा 
एप्‌ ११७३ 

स्वा्थिऽपि ॥ उच्छा भ्वया स्वायेऽपि भवन्ति ॥ देवदत प्रदेव 

दुरु । चन्दे बर्थ एद व दुदण्यम्‌ । चेर्‌ प्द रोर (९) ॥ १८ ॥ 

(७० > सुशद--पवामऽरि,  स्दतल्दःयं स्वाय तत्सत्‌ शरम्येकरकणर्‌ ९ # द 
द्‌, करि प्रयमौकदनस्‌ । ‹भण्दया०, ४ पूर्य्य धमारदः केनेरेशभन्दारे प्रस्वया\ 
सदो अन्पापेदसिेऽपि मूं मधन्ति । देदनच एद देवदतः जत्र त्वार्म्‌ इवय 
अद्म शम्दारे दद दभ इति बगोगणदरत्यय अरवुतिव* प्वल्द वाप ५ श्ववदादं प्रय 
सौ्वदनम्‌ बुखपस्ण्दत्‌ 1 चादर्ण्य्‌ ४ चेर दद चोर स्वार्भेस 1 (वस्य केप) 
शदिः ९ ९५ पकाय भूद देता । दतो शश शाठीवकः १ कतर देवो दर 
छौशारूषम्‌ 2 १८.४ 

६४० ) स्वापेऽालि। अरिधण्रोऽुमपशदाधे6ञयपरशतिदि । न्दा दह धथ 
त्ति दिपै श्मपाप२ चदरगेगरणारस्वापे स्व १८५ 

क्रणोनयोयुंप्मदस्पदोरस्तदकादि ॥ ददश्‌ । मामष्मू 

दादष्टीन । मामदीन { रशौप्माई | नाप्ता ( यौवनं ( 
सास्माकेन प्र 

(७०) भथोगदेपुंम्मर०१ १ द्वारि ददण्डस्पस्‌ ४ पुष्मदू षस्म्‌ इत्येतेन 
कम्‌ प्ये हय-स्वये च पद तरदयरादेदेद मश ४ स्रण्दादे दविष्वदवयश्टो 
रषद युध्मो पुग्सन्धस्माे षदेनौ मदय ए धच युप्मर एकर हस्मदाः ९ 
बोष्ाश्डारे० । रिश बुरे य पुष्पाः द कत्यन्यपूकस्व भगः! दिल बन्वण 
अस्मा ४ पुष्मर्‌ खप्यद्‌ | उपस दादढ, \ समाद समस डसददरि (कन्द 1 
शुदि भ्वल्थ वादः प्त्वरो ०" सदस्‌ ; पुप्मर्‌ रप्मह्‌ । वुददोः सुन्मारदा भर 
ौस्याड- । भार्यो; भत्र का चद्‌ स्मा 1 ददे पुतो. पुप्माक धानय 
स्माह 1 भाव्दारन्या + चा सदमाप्यष्कः ॥ दवोम्दामय दृषम्न्येरः १ वुष्डने 


~~~ 
९७) कदर्था ककेरे रुद 3 -भष्धरकष्यम्वग्डय हदे 8 भन्दसादे एय 
नदस्वरसटर०९ र्ण" मर ठ ररररोवथमेः । ९९ श ददे ॥ करं रर ४९७५ रिवर एष पिक 
७1 भदः दर भदश स्वरः दव श्वर । रेरेऽतेकद्‌ 1 देर यर्‌ | वणन दन्यो 


२८२ सरस्ववमक्रिपा- [पूष 


शभ बोन 
भ्यरम्दान्र द्व पडते {दे दाभ्य्त्दगूरयो ए 
रिष्थदुग्ददोगक्ते सनि ल्द विग्ना, 
पियको तेरे बाय र सन्म ॥ जगस्यरदावरयमावनरदः 1 त्वाद्ग 
सयर्स्वन्येद दिक लागस्ो ४ शूपम्यापरयं सौरः । तञ सौीपः सौपृसैवं रि 
त्तितति इक अञ ततः । पुष्ये युका राचः पौरः इत्दारि 8 इनाय 
इ पतम्‌ । कषज्कादये इतितं होक्रसदापण्यं वा क्षतिव १ भ्र ९ चवक 
भाई भ्ममेडुम्‌ 8 रये लर्‌) कषाः ३ पुषं शदायदं च्वि । दरोदेः 
शुक ॥ च्या इ्वादर्मिन्दि।। भदा इण्दन्वारमनः परयदनभन 
धतत द्खिगकषिति पदेगकमेऽति विडकात्यान्पवा१0ि न बद" ॥ तपीबन 
दिव0ि शाति । अत डान, इमि पोहना्सं इषयत्पषा। ४ 
पवजय । पूति कशत । ससव धषी हरो णोर ॥ दण्द) 
भेज कता मदिरो दुनि । इडदत्दो तिरराद्रवराद्नन्ननये ५1, 
कभाकनते न्यो{िन च दं ससेन अद्गी0ि शादि । धतुता षयनी। 
कनो शनं पनन ईशा भावनम्‌ + १६1 
(१० } चलोगभ्योनि | कमिादि) पो वहास्य कौतो षन/ 
कन्याम कष इति पिष्टे {ना वस्यो द्वडाहकोनः । कादि, 1 
कोकः 6 इनो पेत इवतोन्दाययाना पोः । छद जातिः । क्षत्िषा } क्षो 


भ्त छ्य कि लङनात ठे ¶ कारि पिषः । मिरी 
थो इ 459 


शयनमौः ॥ एवय दन हननी । स्िपिदतयदे्ृयणमर १ 
अस्यतो मन | दकव 1 दलह | सत्रष्व | कनध्य । भर 


क्स्य | भदत्त } दम्यत | चन्न | वदतत (क) 1 १३॥ ५ 
८ ७५ 2) मूष्वू--्वनन्ेः इ त्वव त शकती इकक्‌ ॥ भ्त 
ऋ 711 1, 1, 11, 
1.1 1 11114111 
1.1.287. 1, + 11 
हि कियत्य 1 कठ जली कनतः इनत हस्तक | कत कैका मैन ष ॥ 
18. 17... षा.;/7ए. 1, 41 
कय २ ज कदस कत ककर । दा मा 4 भद्र = म १ 
17 2 1 11 


चच न्क दुक १ सण, ५०३ अद भज्य $ कदत जह कह क 


॥ 111 
के कैन 


हदविषमक्षिया १९ ] प्पसाद्वन्दकीषसि-मनोरमोरेवा । २८५ 


(भ) सावर्ध्ति] वधरस्य दर्ते हदा । भवनवर्पाजदणनिपिनि 
भाद्दप्यास्दथतामभिरेह्दाह । रष्द्म्य धारिनिभिर माव इनि । ठ न्वत 
षाय प्रततिः, ६ति महामाप्वानुषारात्‌ दरष्वगुगक्िवाातिक्या । केहि द्यम 
क्रिदाडातिरूढभः दडन्तव इत्याहः ; पाएयपम्दृणूरिनिमित साति । समोह 
येत्याबण्वतिदुघाम्पदाप्य हित्पनोष्वपूषभाई० ४ ३५ 

समार ता श्रगु ॥ श्रपाणां समादात्दता ॥ (को 
नानां समूहो जनता ¶ ब्राघ्षण्य माशे ब्राप्रमष्दम्‌ । लवण-ठ मुम्‌ 1 
पणस्य मावो ग्राएण्यम्‌ | सुमना भवि कमन्य 1 मप्र माद 
सौमाम्पम्‌ | दिदुषो मावे वैदुष्यम्‌ । 

(च० ) शोणिषटारिषारात्‌ पुषे दकण्येनाह- समाद्ये लाच रेत्णननद 
समाषरेऽर्परि षाप्रसदपा मदति शटा शस्थिन्‌ ९२ ७अः । तापन्वषारतष काह 
न्सदसित्पेः 9 करित्तु ~ समाददे त्च इति पथाद्‌ भादर) चिराद्‌ । नि शशाम 
समावाेहा । ध्र तापरश्यये कने चेगग प्रपतोक्वदनम्‌ । भार तश्रा । अशा 
सभूतो उता # पूम्‌ त्वदस्य नाद्यनस्व भारो प्यत्वम्‌ । भणूक्ददे नण्ण्दष्‌ । 
परपमेडश्वनप्‌ । ¶तोऽम्‌, ध दमन । धप्ररसो भाद, सोमनर्षम्‌ । लव द्वम्‌ । चव 
श्रदि। सौ । त्वाहोन^ ग्मक्ोपष्‌ च दिर । ददृशो मादः दिदूष्यप्‌ । कषर {दिगि ॥ 
भद पन्‌ पूदिः 1 भै | ्वतोदष हु } रिदान्द स स्वाप, इष्चन्‌ ९ 
सर्च तरिते पिङशरागुसि । तेन धूनो भदो शोकम्‌ 8 एरान प्रातो हाना 
षम्‌ । ददस्व भाषो दारकग्‌ । छ्य मा्वाधल्दत्‌ द्वारारन्‌रष्व्प दि धवि 

(९१ ) सप्राहारे ता चेति । नकारददृषपपुष्दाप१ । हतिः प्रतो 
हास्ठिढम्‌ । पौनुऽमित्वारो । समे कः । तत्यज मिता देति जित्वाएारिनविः 1 हस 
भद्रा) समूद भारपिरेप्‌ । चाभ्कृलिहपिर्दारषिष्दाच्छरद) छश । रप कवि 
समूहः छादविहम्‌ 1 वे रारान। भपूरः केक .केराए्स्य्‌ । दैदाद(मि.७१ दष्छण्णा। 
सथर निादिम्तीषम्‌ १ (शान समूह भक्ष्‌ । दोव्चष्‌ । ददा पाधारि्तो ब 
धार्द्वां समूहः दषा । दत्थ 1 छक्यं । तन्वा! रष्दा ! वाहः तशाश््य 
पोररेभ्ड (नि्रदत्वारदा 1 लहागो सगर्‌ः सङ्गो सा ॥ दण्डय९१२्द्‌ 
शरोगते। हेड, । दोल्वाटिर भोका । पुषभेति ििदादोकभपात्विसपन्तेग दुरः ४ 

स 1 

(८५) दरे च ए१अ्‌ दत्येषमचरे नेद एकवा क्ष इ्०२्‌ १ चूर क्नते पन्ण्द) 
भव केपस्मरः । त९१ १५५९ १३ ग सविसराजङारेक्ः। रष्यवन इद छष्वेर्द्‌। द्‌ 
स्नव कपा पुर्‌ 1 दता सदर दानकम्‌ । ७८८८५ रऽ कर्वेका छदाः 
सिञ्प्‌ ५ भादा पथः | यमे$१) धद म-पेव्षप्‌ 3 केरारादम्‌ अ 1 च९९७ १, द 
स्वं 8९१ ६३११ र६द४द्‌ ४ धुरम्वारेदद्‌ । दर्षदा ७९४. दर ९६८२४५० ०२१६ छेण्द $ 
भ््र्यो 3७ वे लिव 9९४०) ऊ शकक ७ कदरो क) १० कदो क्क १ 
तमथ अ, कन्ये ह सकमोनपन्व पनिद कजाः १ दद ककं । र वृदो ररक्ष ॥ 
श्वि १ भ्त इष्री दै 1 लभ्ये करेषरेत खः ए गे दुकदुक्क्डन्ने वरिष ७ 3 





नि ४ सरिस्तवप्रतिया- ˆ { शद 


पुमा, सम्मदं धतया | वृद्धिः । वाप्याः मास्या कत वन्यो १ पत्ना 
कोण हष्यश्र मवप्ररयाहारदरगररान्तरटवातर श्व्ोणो ०४ 9 एवं सान्माष्टीन ॥ 

(१०) श्रसो योरिति । भय्‌ चण भरीनी कपो; पशव युप्मरम्मदोष्ठ 
वादः । ण्डय सडममन्नौ + दिधवदरवोटुलमादाप्माषी च वादि 1 
सनंकव्लन शुदस्वादूयदः । विचोति सर्य # 

वट्तुरपे ॥ तुर्ये साध्दयेऽ्यं वद प्रत्यया मदति ॥ चन्द्रषन्ययम्‌ 1 
पटवदुवरम्‌ । पटवक्म्बलम्‌ ॥ १९ ॥ 

( ५० ) सूधम्‌-"्वरषटय" ! वद प्रयमौकवदनाम्तम्‌ § शतेपः०१ ॥ ध्ये समस्य 
कवचता-ठम्‌ । दुश्ये घटटयस्वस्यायं शमार्थे शाच्ये वह्र्ययो सववि । चरेण व्य ह 
म च दवद्‌ | परपरस्यय। ष्स्वादरत वा, इविवप्त्ययाग्दस्याध्यव्शा ठठ प्रयमेढ- 
षने “शटयपा०१ । प धन दयं धटदत्‌ ¢ सादविमख्ो वत्‌ इति पकः । यया शव 
खद्‌ रेणुगण्डे विष्टि, ज { निमे नोर । सत्र घटवत्‌ धरय इति चषम्यन्तान 
बं । परितिविुष्नौ गज 1 इत्यादौ शुणवु्यत्यैऽपि वन्‌ । दृवमिव भदत प्रयामि देव 
पद । रादेव भ्यवहतमनेन राजयः ।बराकष्णावेव दवदशाय,द्नाति मादगवव्‌ । पदवान्वि 
सासनादुवरोहति परमेववच्‌ । घ्ादागस्यड पूचमस्येति माद्यगदद । मु्यामिव प्प 
प्रषादाः मथुराषत् 1 ९्‌ढ ययाप्रयोगं उम्‌ ४ १९४ 

(४०) घदिति । दृतीया-ठाद त्रियादुल्य इति व्याखूययषर्‌ । तन पत्रण परत्य 
स्यूखः गोमा-वा स्यान शणद्र्नुकये न । केचिसु चय इति सामानो 
प्रोगदनास्वहरवम्यूछ इ्याशवपि लस्वौत्यादिक्रियाष्याारादिवि्रज इत्वा 
दादिव वरप्रत्ये.व्यदरहातोया तातकिवातुल्य इत्यादिदिवक्षा नेवि । धद्व ध्व ष्व 
पटस्यवरेति प्रथमालमोपष्टयम्तादरपि धत्माहु ५ १६५ वि 

भावे तत्वपण* ॥ शब्दस्य भरवृतिनिमित्त माव । वस्तिनमावि 
त स्व यण इत्येते परप्यया भवन्ति ॥ बाक्षणस्य मावो ाणतां । वान्व 
नित्य खीरिद्तवादाप्‌ ॥ >० ॥ 

८ १० > सुतरम्‌--रमापे सस्वपण » ॥ मावे सष्ठम्यषवचनान्दम्‌ ) म ४ ९। ठ 
त्वयण्‌ ठत चदश यण्‌. च तत्ददणः प्रथमावदुवचनान्तमर्‌ । श्ट्वरहीन० श्वो 4 धथ 
सू श्वाविख्याघ्च ध्रयमं मावराज्द ्याचरे-शब्दस्य प्रह्तिनिमि भाव । वेन द्भ्य 
छ्य प्रदः प्रवत ¢ पम्प्यते अतव्रति ठसप्रिनिमि्म्‌ । छतो यच्रमदप्य शाणे 
प्रदः कारभं स प्व मादः । चातिद्रव्ययुणङ्िपाभि शण्दस्य परवृपतिनिमिरा माव षु 
ख्यते । सस्मिन्‌ भावये चष्दयण्‌ येति श्रय प्रस्यवा मवम्ति । ददा्णम्‌-- माकण । 
श्ाक्णस्य माद दति विपदे । मत्र माद इति जातिस्पः दामदष्य थो माव पय 

` विधानिषसवस्दय स प्रदाण धदसिनिमिचमहस्वप्ययं । भव शाम 
भाम दोछिश्रमु । त्ववन_ इत्येवदन्तं न सषङिद््‌ ! दत्र वान्दस्व नित मोन्छित्वाप 
भादवः @िपाम्‌, शत्याप्‌ १२०५ ् 


रद्धिवपक्रिया १९ ] सपषादवद््रीति-मनोरमेपिश । २८५ 


(प्र 3 माषष्वि | दर्श घ्‌ चते हषा ! भरत्यस्माण्डभनद्रासिरिति 
मादष्ण्द्स्याग्वपतामभिरेह्पोह १ शम्दस्र प्रदृतिदिमिै मावे इतति 1 वदद ° वदुरो 
इपदा्थ परतति , १६३ महामाप्यावुपाराव्‌ देश्ययुगक्िणाजारिकूग । केविष्‌ दम्पगुम 
किसञचतिरूढषः प्ण्दतद एस्वारुः \ भापएगयम्ुददिनिमिर बाठि । प्षमारे ठा 
चेत्यादभ्तनि ` ्म्तास्तस्य निल्य्स्वमूनाई० ४ ६० ४ 

सपराहारे ता च श्चेशुयय्य ॥ प्रयाया स्मादापेवा ॥ (कोच 
नना समूहो जनता ॥ अआक्षणस्य माब। ब्राप्तणषवम्‌ ! घ्वपणन्त मुष्‌ 1 
आण्य मादो ब्रापनण्यम्‌ । सुमनक्षा भाव सौमनस्यम्‌ । सममस्य मावः 
सौमादम्‌ । विदुषो मावे वैदुष्यम्‌ । 

(७० >) छोषिष्रारिङापाद्‌ पुग्रिदिप दन्देन समाहारे लाच शगध 
सपाहादेव्तरि हादयो परति चदण्डान्‌ सस्िन्‌ इर प्रय \ साद्स्कर्नच क्त 
स्तदिस्यय्‌ 8 धित समाहारे तम इनि पदाद्‌ भाष लश्‌) ) नि चान्त 
समाराणे । भधर ताप्रस्यये कमे दवेयुच प्रपो$दैष्मम्‌ । भाद तेप । अरतौ 
स्ममूरो जगना च पूग रवररल्दये ब्ठल्द भारो पाद्यगत्वर ॥ वभुर्वये भन्द्रण्पम्‌ ॥ 
ग्रषमौ रदनम्‌ 1 +भतोऽम्‌, ३ मद , ठनो पादः स मस्यम्‌ १ भ द४्‌ 1 चव 
शृदधिः सौ 1 प्ल्वरहोर › "रहोऽमर्‌, # विदित । दिदृरो भाद दिटूष्यत्‌ । भ्र ङिणि॥ 
भत्रपन पृदिः। नै ] "दमोदेढ हु । लिश सः ल्दरहो.० इषत्‌ 8 
संत तिने िङशरानुति । तेन शूरौ भावा सोकदष्‌ ॥ श्थरोषन्द धा शामभन् 
कम्‌ । भदस सादा वाकम्‌ । शपस्व सादव्रापकवम्‌ पव्शाराश्युर्दपः पि भ्त 

(८० ) समाहारे ता चेति । रहरार्दृकदपुषवार्षाम । इतथं पृषे 
एास्विढम्‌ । सैचऽनिन्दाने + समूरे चः । सत्य शमिता देति रिष्दा्दा पदः रण 
ऋपुरागा समूह भारूरिभ्म्‌ । सास्टरिडमिस्दारादद्दावरम्य कथ । दथ कवर्ण 
मू छादखिकय्‌ 1 केशरानो समूह केशारिषम्‌-कशाकप्‌ ) दैरारनिष्यत् इडः 
हषा भिश्यटिम्वा्‌ ॥ निक समृ भेशषम्‌ । होवयत्‌ । ठदा पाद्ररि्दा चद 
पासाण समूह दाह । कात्या । सथा । यज्या । एष्टा । वाना दा शन्ल्यः 
सोश्रप.म्य दरिन्ररटरह्दाद्यः ॥ सद्यो भनुः सेदो पा 1 एर४्ट९९२.६९. 
अषोमने! देवा) १ एोत्यारि० कठेत्‌ । पगषेति (िदयादोदहरात्विदररन्मैव गु ड़ 

(ॐ } से जङूरन्छपूरे कन्वरन्नरवे प्स ्सेकण्ट् ; स्म्दर त्वर न्ये प्रर } 
अ कप्य । तस्व निनदो उ दविलरवञ्ारेडः १ कर्द वगकपत आण्ेकष्‌। नर 
म्वा क्प्ई भापृरडद्‌ । सनद्‌ ए्प्र ्ाश्दुतर्प्‌ । कर्यग्शष्ट रेड कववेका छटा कष 
विविद 9 स्टाङाष्या एः प शकक दरद भारेररम्‌ १ दर्पम्‌ चथ, चन्दः \ केदः 


सानौ चद केदपप्‌। कटरोकव्‌ 8 दुरावारेरदद्‌ 1 ऽयथा कपूरी शोव्य ॥ पिदज क केष 
अ ९.९ ७.७ द सिए ४ 4७९ कर्दः दद ॥ सल क्रो जज्कः॥ वचच्टः शुः इष्ड 


कतत कह, दभ्या ए सदरेट्र्य ददिष कष्टाः ६१२ रेव \ रथ्यः कह पजक ३ शके 
श्वि + गद इर्ते दौर 1 रसदे ेपदोगः तः इते एुशदुश्मडलने विय ब ४ 





१८६ सारस््रवयक्रिया- 7 ~ [णद्धि 


कम्पि चण्‌ वक्तवयः) || बरादमणसयेद कर्म माप्षयमू 1 
राश इद कमे राजन्यम्‌ रज्यम्‌ } नोषा इति रोप (ल)॥ 

( च० ) कमण्यपि पल, वत्य । दर्मर्यपि कमापैऽपि प बच्ष्यः | वराह्मस्वं 
क्षमे धाहण्यम्‌ ॥ चगमम्‌ । राजन्‌ राश दद श्म शरम्‌ । रागयच। इमयतरापि 
क्मेभि यण, प्रपथः । पृशत्र ध्ना वा इति टिङोपः राज्‌ स्वारोन० 1 धन्वत्र नमे 
प । "त्वोतः दमयवरापि प्रयरीकगयनम्‌ । इष्रगण्दुवन्‌ । जातापि यश. रा्तीज 
सीयः राजन्य । सरिथम्दान्‌ सुने; कमं मौनम्‌ । कमति साद कर्मण्य । समा तपु 
सम्यः। यमे हितं पषम्यम्‌ ४ 

(४ कमरएयपीति । अगिनिण्दात्साभ्वयेऽरि ? पाम माधु समन्य + 
कमेण्य । ना वेति छददुम्यवरल्यया टिकोपद्रवद्र । नाम्नोन कछाएशवावित्वधरामि द्ये 
वेह्यता वानुङदणादपयम्पयाध्र तदमावः } पमं समापा घातः सम्य । पमाने ह्न 
वासां सतीभ्यं; । सहादेरिति समानस्य खः । समाने षरे भपित समानादयं -सादयः । 
पिङखपन तादश । सप्ादिम्य हववयने वार्मो । भे मव। भपोषर अपि -मप्दः । तथा 
हितां रीशागधवा्न्‌ 3 दृन्तम्यो दिते दन्त्यम्‌ । कण्टम्‌ । घटटपमित्यादि । पनेन 
क्ीवं नस्य इस्यादि प्रयोगानुकतारेगेगकषम्‌ । गिता दति गित्वध्यवप्था ४ 


खो दितादेष्धिमन्‌ ॥ रोदिवदर्गणाद्भावेऽयं इमन्‌ प्रत्ययो मवति 
स इमन्‌ दिवखशो मवति ॥ दित्वा्टिरोप ॥ रोष्टितध्य मावौ रोदिषि 
मा। (कारस्य माव ) कालिमा । ( उ्घोमवो ) डयिमां । (नणोर्माव ) 


मविरा॥ ६१ + 

(९०) सूष्रम्‌-'टोदिवादर््मिन्‌ ५ खाहि भासय स छादिवादिष्तस्माद्‌ 
पद्चम्पकदचनाश्तम्‌ “छिति "हस्य, इदपटोष शघोदि०१ । दमन्‌ प्रमे $वथना-तम्‌ । 
(हतेपः०+ ध छोदिवादेनोम्नो मारश्च मनुप्स्ययो मवति घ च दित्दवड 1 परम्‌ लने 
कष्वरा्िदरिवि वच्छष्यम्‌ । तेन मूमा इत्यत्र परस्यरे टिप घ । उदराईणम्--छाि3 । 
छहितस्व रस्य मावः इति विग्े । इमनूधत्वय ॥ दिश्वाटिपः ॥ दितिं दे €व 
इषोन०, प्रथमौकवचने नोपधाया , सेय =» नाम्नो नैः०१ दोदिहिम। । कणामाव 
कषणिमां । तथा ख्देःर्माव छविमा । पुमे मक्ता सद्व महिमा । राजन्‌शब्द्वव ७२१४ 

८७०) लमोहिवारेरिवि ॥ मावे चशववय इशवुरे्तोभि । घलश्च लादितत्ा- 
किवितस्वमर- स्ौदित्वमित्याधपि ध १४ 





(क) कमन्वपीस्यविसम्दासाष्पदं यनू तस्य निय न ॥ ष्यते पामन ॥ कमि चाप कन 


श्प | समायो ष्य ॥ गद९१,। स 
(प) म्वशपि यण्‌ मस्ववः मानस्य ब 9 शवदृ् ववो ददद्‌ 


~ श्रौत श्ष्य र 


1.84 


तदिवपकिया १९ ] पपमादचन््रकोतं -मनोरमोपेता। २८७ 


भर मनि ॥ एमोपाव प्रथिना | ( द्ध्य मावो) ्रदिमा । 
बटोर्माद इति दिपररे ॥ 

(८७०) च्व र प्पनि १ ट वदपेकदचमान्म्‌ } रः प्रपरौकवदताम्भ्‌ । दयति 
ससम्देकरभनःन्तम्‌ ॥ प्पुसृदृदध दस्दादेवौ भाम्ामरैः ककारस्य इमनि प्रत्ये परे 
श्भा मडि ४ पपु । शृषोमोरः इति दिष्े मनेन परस्थाने ९५। द्डिपा पभैशत्‌ 
भवमा ) पमं सएनामरि चन्म । दृदस्यं पयि दहि । हयस्य भाद करतिमा। इ 
कार पे ऋकारस्येति (एयाददेय । तेग हस्गिमा परञिप्रा इत्यसौ रङरि न भरति। 
सभेत त्ते दिषर्पानुद तिरिति ४दिषठता षेादितत्दम्‌ 1 हौ दत्वम्‌ । सणुतरा भगु 
स्थम्‌ 8 लधुता खपुर पृपुता प्पुत्वे ष्टु भरुष्मं । कना (रारन डना ददस्वम्‌ । 
क्र्थाथपि मरति # 

(८१०) र्‌ र ति ( दच्+पट्दम प्रसपागुषारित्वद्सागे्तरित्वव गद 
ऋजिमा ॥ एस््मिा ष 

षटोरखोपो भच परो 7 षटेरु्रवामिमनादीनामिष्रत्म दा 


पो मर्विब्ते स्पनिम्‌ बादेण ॥ मूमा(क) ॥२२॥ 

(०) सुतम्‌--श्देष्छदाभू ख दनः । दोरिति बहुणभ्दस्य पञ्म्पे्दखना 
श्य्‌ । तिति, ९ इत्यठेप । ष्ठो । राप पपडवचमा-तम्‌ 1 "लोपि 
ददथादधयामिनो०ग॥ मू पयो करदान्‌ पाकेतिषम्‌ 1 परपु "दे, इभो, 1 चप्रप 
सौढरयराण्वेम्‌ । सण्दपा०ज । बतः वदपकदचनाण्त्‌ 1 "क्ति पत्य इत्यलोपः 1 
पयर्‌ एदम्‌ । भुपणनत्परवामिमनूमत्यपा दोषौ रबन्धिन द पात्य छोर मवति -~ 
अदशम्स्द च मूषटदमा्छा मवति । धत दमनारो गपित्यारिधष्दाष्‌ इमम्‌ {इ {चर्‌ 
स्थते पृष्व । चथदि {दप {कारेऽत्ति शारसस्णे केदपणम्‌ इति ष्वाषस्वापिभू 
चान्य इत्यत्र यडाराद्नोटनोदः ४ केदिस्‌ दमनानेभामदेपा सवर्द भ्वाङ्यान्ति ॥ 
कण्वे तु दपरदारोनामिरणल्य शोपमिति भ्याङूषान्ति ! बदु शमांर इति दिष्ठे हाद 
दिस्वाटिमने । १त्वरस्वरिर्े१ ॥ ददशो, ईत ईइराररापः दाम्‌ नार पभ 
यथ्‌ । प्रमे स्वदते हि नेरदादाः पते नाम्ना नाऽ मूमा ६१६२४ 

(४५) द्दोरति ॥ दमरादोनानित्यादिगम्देनदेपताणम्‌ ॥ पुनरिति स्वा 
द्िमिमायेम्‌ १ भष्या इतन प्रस्मत्वारेरादेईे श्यावे । दपि तेषामिकष्पर 
सामर्दत सषदहि । दभाति पूर्णस्य प्ठम्बम्तसेरं स्भावषषट-म्तस्द पृषरुक्तिरस्तैर 
त एवादः पदेति प्रिमयश्दा पाहेपरप्रसषो सेमवदुभिरदेनेश्ाष्दाकिः ॥ वञवचणा 
निश्वास इष्षरस्शापि रोपः ५५ १ 

कछस्त्ययं मतु ॥ नान्न मु भष्यये मदति मस्यासिाष्ठीसप 


+ (€) रदे षने शुरोप्रेऽ ॥ युटे५रे ग्टरका) सर्प नरो दत्वा दव्य हेर १ इद्‌ 
अत्रे परे द्रष्य लोरो भर्ते । रुषूत्व भह शदेन । द्ूलस्य स्पररशच । ते खख 9 





१८८ सारस्वदपरक्रिया {श्वदि 


शस्तिम ॥ उष्टाये नुन्िधानायं १ गौरष्या्तीठि गोमानु गोमी (&)1२१॥ 

८०) सूध्~- मन्दं मठ )) न्तेषोतिपोऽस्यपन्वस्यि्‌ सवन्देकरषना 
ग्दम्‌ ५अ द ९,। मदु प्रयमेडरचनाग्तम्‌ "ला {६०१ भस्वान्ति लेन भत्वि भत्मिन्‌ विष्ये 
षा इदमस्ति द्देनस्मिव्रये हदिताहम्नेा मतुपस्वपे मदति । सच मवस्वये इरि 
भून तुम दति दुम्दिषानापरतथा धित, इति दए्किधाना्स्च \ मे हिन्वते ॥ 
मीश््यास्वोति, विलोपे दखोभेषो गौर्या अम्वाठि 1 डमवत्रारि मतु! । मवं + भये 
पमि डश्चमे (मिरी बुष, मन "सस्दमोः सौ, दीः मा शमेद ० ग्दणगाग्दष्यर 
ममन ॥ द्वितीपे ष्ट्वित ' ६ति ष । श्त्वाहान ०१ पतेत ०) नेत्मनो । नयु ष्णि 
छ भोमद । पष भोमान्‌ भोनठो ॥ नित्वयेमातियरयप्रसन्वादिदरिरिरे भष्टवपें म 
रिति डित्‌) तरम्‌ नित्यं भोरल्टवप्येति श्रीमान्‌ । भतिगदित। पोतरिष्क्पेति 
प्मीगिमान्‌ । प्रशत्णा पीरन्येनि घीमान्‌ 9 २६॥ 

(१२) श्मम्त्ययं इति । भत्तेर्पोऽ्टवर्ण व्रिधमानाधल्तस्मिनराप इति प्रमा 
श्ल । तते पएयारताद्ास्तेारन्टयुसिसरमवुरिरकधः। मन्यहििन्वाप्णोशपः 
प्पितयु वादुरषनिषः । पौः भोगास्वान्मिरेति विपे उहारानूरम्पिनातं रिमित 
हतोऽ | = मूतनिर्ातराताध तिलवदोद्रि्ायते । स्नर्रतितितिषहा समि 
सदुादुथः ॥ ' शयेन । सोदनान्‌ पापः (| इद्त करवा । शकता । दणो। 
सष्त्य्त हाद चम्‌ 11 २१॥ 

| 1] = 
आदृकौ च मह्वर्यं ॥ सये भजौ रवती ममत ॥ मेवप+ 


वाह्य यवादी वतव । माया विपो यापर माविक ॥१५॥ 
(५०) सूतम्‌ । 'भदहौ च म, # लरत दडरन भवडो पया पवनाणम्‌ । 
ता; भयः म्दय॑न्नन्मिन्‌ सतपदेडरश्नत्‌ । दय पाते कटवि कवाता 
ध्वे इरणन्या त ।मद४्ो०, इत्यत मन्थिनं इ । कविर्‌ शणो म्प, इषवेष 
क्त । ज्वरं इश मतुदरस्वाय अ्न्स्वपे दर भानः नज) वन्यो प्रन्वमौ 


(क ) ककरण षएषेनो दाशस्य, कनवद्य १८८१ फ तेष कती । ककर 4 4१ 
इ 1 हवे त १ प्व -रद) 8 चद्धतनि्वागद्रः # कटक ९५१४ दकानि १ 
"9171 1912377. .11 
कवरं चदय दव्यप | भर्व ठेर दद्य कवयुलुिल्जक्य) ज भतत ५ 
01711111 11111 
आस्ये" ३ कस्त ३6 18 {कन्तु । कन्न । ७ | इदि $ कौतक) व) 4 । ° 
111 1111147. 111, 15 1111141 
1,112.71 1,11.111. 110, 
1111531... 11111. 1. 
1.9. 1,43.111... 11. 
इ २ श धभत उ स्वर । केतवक्ल दतत । भूरर व 4%. १ 
8 


हद्वितपकरिया १९] सप्रपाद्चन््रक्ीि-मनेोरमोपदा। २८९ 


भवत 1 देलरभ्तो बेजरम्तो भाम पताम ध्वमो? विद्तेऽस्मिद्िति विष्टे अग्रष्दय । 
प्यन्प, {गाए ॥ श्वीन ०१४८ , सैम्त पाता, ॥ तपा मादाष्टप्पतिमा 
दिः 1 पष्दत्‌ इृ्प्यप । प्दस्यरोप, स्दाहोन ० मारि 1) कविण्प्स्वप 
मि पि 1 द्रनास्वास्ठोति प्नं ॥ भदा भव्दास्सोनि श्नाद्‌ः प् ३६४ 

(प्र ) पमएवादिति 1 सप्र दकष स(डौ स-श्ययदाऽवर््ापं 1 पणं प्ज्ाए 
स्पाम्ति प्रानः} भादः । सापः । दृतिरघ्याम्ति वातं दस्यादौ नित वेति ्यवह्वदा 
निरुद्‌ 1 जङारान्गुलधमुददायोरसागानुमार णा्येम्गेऽपि । वणा फषवरस्येम्य इन ] 
कश्मप्यात्तीति किन 1 बिनि 1 र्प्मि । हणा बलोदाताम्यामूषः । धणकष्यातिति 
बदु । बादकः तपय दाहालोपारान्पं डिन्‌ राये । वाते राोाऽ्यास्तीति दाशो । 
प्रधोसार्यो । तपाष्दस्यां मादः । कणे दास्पास्तोनि । कम्दः 1 दम्ब; । कम्म | 
मि ॥ ध्यु । शयु 1 त 1 पिति 1ढ््हुः। एम्तु क्त 1 दान्ता । तयात्‌ 
वहिषरिम्मा म । एन्दिनिा विचयम्ऽिमिन्‌ दुर्निमः + दिभः । दिभः) एृष्यादिम्या 
वष । पूत्य च दोप 1 हरो । रश्वष्टा दभ्तारणदधिलाष्टौ तायाम्‌ 1 पण्यत 
दग्धान्‌ प्रि्ादान्‌ । चथा मध्वाई १६१ सपुरः । इव काषसृततिहाऽत्पास्ति दरा | 
शरोर 1 शपुर श्जेम्यक्च ॥ कलाः । गुदर 1 कृष्डो इत्तिहमुः सोऽप्वात्ति इक्र ॥ 
करट दण, ह्ास्यास्तोति करट्रः । भस्य दम्वरदम्‌ 1 भणमो चः सोश्च । भर्गाति 
काणारपात्मप्रणदः 1 देषोदिष्णोऽरि प्रार्य । प्रशस्ताः केशा सगदष्य केशवः । 
तथा काण्डाण्डदोरीर । कण्पोरः । वेारथाप्यामिरः ॥ मेचिर । शपिरः 1 तपा कलोता 
नभ्य शः । पेन रोमरोः । पामारेवं । पामनः । प्रशस्ताग्पष्रानि स-स्यत्या भद्रन 
मिप्मा१५॥ । तिष्या । ख्ण्ाल इत्यादयो पपाएदागमूष्ा ।) १६ 1। 

सान्तोपधादत्थिनौ ॥ सक्षरन्वाभकारोपपादकारावादरकारोष 

चाच षत्वनै परययौ मदत ध्यक) ॥ किं विये यत्यातो दिवान्‌ । 
रक्मीवान्‌ (शमी) ॥ मदन्‌ ! घनवान्‌ घनी दण्डा छत्रा दषद्तो । कामो 
विपे यस्या क्म कृमयो रिप त यस्या मिवान्‌ । शमाऽस्ास्तीति 
द्यभी 1 दमोऽस्यप्तीवि दमी ॥ २५ ॥ 

(५०) स्त्म पाग्लोप्चादरत्विनौ१ ४ मश्च भत्र मौ भवर प्व००ण्तते नौ 
दौ, अहश्च दपा च पन्ताएप मौ अर्तोपद पतप स मार्होपधस्तत्माव्‌ पठसय वच 
साभतम्‌ | पुना रं मतवणे०१ मपर दत्व शुध इन्‌ च वतिदनौ प्रयमारिवेदनाप्तम्‌ । 





(क) भत्र इत्‌ पट वारणे इयरथकठर्सदा पूनपुष्णङे ष्यत्‌ । एः वयम 
वदत ते मन्‌ # भदौ वष समण्दयककल्तः सम्मथ। धवं दढ ष्शरय नृत्ते 
भ स्पृ # भेषु मन वेष वस्व अनदन्‌) ल्वीरप्यस्कोति नाण ॥ पूराडभ्यस्वीत पुष्‌ 
क्न 3 भगमस्या धनन्‌ को 1 ठर्न्यषल तरि छश्यन्‌ इषो ॥ एवा सो &। > इ 8०१ क्स्य 
सद्य स । डर १०१ पसवो सरन्‌ हो षणस्वष्ते पिरिश \ पृषो रिषन यत्र 


वृश्‌ पयदती भवि १ एते ४ परस्वपलोत यशद शते 
साणप्रर््म 


२९० सारसतपक्रिया- { प्रद 


पस्वरहोर०१ पट "वया भ जवा) ४ निदरदनिषम्‌ । मदररवा-मशरो पाष वाध 
कातार्लादङारारयाव यदा अवरनोग्ादर्नोरवाछ माम्नो.र्त्यये वनु इन्‌ पुती प्रस्व 
मदत्‌ । हनूदस्ययम्यु सक्ाग्ना१३ मवह्यम्सयरयं ॥ प्रय मारतानङरणम्‌ } मिम्‌ 
द्धमिस्याल्योति दाथ अक्र वनु दत्‌ | रङिरदास्तनाद्यपनाय्‌ व्यानु० परथमे डयते + 
श्धितो नुम्‌, "स्वसा सौ, (इ ०१ स्यामास्य, शिवान्‌ व्र श््मी[ सवमा 
कप्यास्टीति एन्मोकान्‌ । भत्र सह्ाराययण्वात्‌ वदुः & नेम्पादिस्य इति उमिनान्‌ 
भूमिषन्‌ इष्यादौ मा-ताश्यन्यऽपि भ वतु^म्वयः, डिस्तु सनुध-वय 1 एम । शमोभन्या 
स्ति पामा । भत्र मकाधापपस्वाग्डाराग्तत्वाच ह्‌ । धुर मानि नयद्ाति सस्यस्येवि 
मवान्‌ चन्द्रे । यद्रा सानि श्वरानि सग्रद्मिन्‌ हनि मयान्‌ श्राया 9 अदर भादा 
म्हातूषतु १ पुट माष्टावान्‌ दृषाभन्‌ 1 घत्र भाहााग्नादू वनु ४ पनपणत्र दण) ष 

ममहयाप्छोति घनी । एत्रमम्यास्वाति एत्र । इृण्टंऽन्याप्वाति दतो । दयु सर्वत्र षन्‌ 
कङराग्तम्य) । भ्वत्य छाप १ ह्वरो? । त्रिदपि प्रमेहो यं प्ौ सौ सष 
शतेष ०» नाम्ना नारग १ षद्‌ पटयन्यामिति दृषद्वती । धशप्षष्द्दर । दा 
गातुन्धत्याद, "धत १ शति इप्‌ ॥ कविदरुधन्यय पो ददतमपि सवि वपा-~-भमा 

वही पद्रावती श्रुषावही पुावतो कुयाववो मोगरा अहोवत पष्रावतौ शरववी ४ 
छचि-मतु्रस्यधपि दीधस्व्‌ । यया-इनूमान्‌ ०३९ ४ 

(१० ) मातोपघादिति । मध्अश्रमौ मौ पन्ते उग्वावां च यप्योठध्यि 
काणषटमोहि ) धतुपस्पय सामा-येन मवति इ प्रत्ययम्तदश्चरान्वाद्मैवि व्िविह 1 
दपदधानिस्यवणापघो गहरणम्‌ । यनारगगुदिवन्बारीप्‌ ॥ विन्‌ ॥ छम्मोवानिति मश 
गातमाराप्षये दहरो गितो वत्या मण्ड्‌ $प्लुतिन्यायेन वापुदरेरेवप्यया पदां 
दरम 1 यवमान्‌ । मूमिमान्‌ त्यादि ।1 २९ १। 

ताडिदादिभ्यश्च ॥ दिदादिम्य शब्देभ्यो वतुपत्ययो भवति ॥ 
तदिद्धियते वस्यो ठदितवान्‌(क) 1 [ मानि नक्षत्राणि विते यस्यानो 
मवान्‌ । ] यदा्वान्‌ । मरुद्धियते यस्यासौ मससशन्‌ ॥ २६ ॥ 

८ च० ) साम्प्रतं मा-तापधत= दिनाऽपि दवुस्यप व्छन्ेनाइ~- ठडदिदिम्यय् ४ 
चद्धादिस्या मा-तरपस्वरहितेस्याऽपि वनुप्रत्यये। मदि ॥ चद्नरा्टिरित्यत्र दप्य 
जबत्वं न मवति । ठट । ठद्धिःस्यास्वाति वरित्वान्‌ । एवं विधुदम्यास्तोति विध 
त्वाम्‌ डमयत्रापि ववुप्रस्यवे मवति । पूदव्‌ । पुष सर्वान्‌ मस्त्दान्‌ । पसमिच्यान्‌ ॥ 
चद्माएव्‌ राज-वानू रा ववा सौराज्य 1 उदृषौ उदम्वामू पतौ निपात्यौ ह वथा चूनति 
माश सपरस्ययः । चूडाल्सवष्येदि भ्यः 1 दिच्यक 1 सादर ॥ इच्णदवि ४ रें 
स्वशष्दादरामिन्‌ । स्वभे श्चवंसम्त्यस्यति स्वामो प्र ६४ 

(प्र 3) तर्ठिदधिम्य इवि 1 चद्मरान्यिकविषागार्याचदडिनाोनं खानां उवान। 





(कू) सवप दिश ॥-तढाटानतस्यं एरूरन्स्य हए दार्ये भ्ये पदे अपदा तेत शक्या 
यस्छरादै) प्र ययदत् पे एवेषापपदान्ततः भवति । {वे पे रदन्ता । सव मर्द्धिमू ४ 


हद्धिदप्कष्या १९] सपाद दरकीरसि-मनोरमेपिदा । २९१ 


खादर इष्यवारि स्मेतरायादरत्वनम्वामृत्राचन्नरादेदृरमेत्वदाशयर दथन्दामित्वानै 
दिघवगापसष्ः \॥ ९६ 1; 

एत्किपत्तद्धथः पारिमारे वतुः 1 रदरिश्यद्भप शब्देभ्य 
पर्मिगेभ्यं वतुभ्यये मदि ॥ २७ ॥ 

( च० >) "निक्दचदयःर? एष्या ॥ पटू म्‌ चरू तद्‌ रत्य पषयम्दः प 
माणेऽ बुपस्पो भति । हार उरते, । बू हद्‌ 1 ज्िमागमेन्व बाधाम्‌ । 
तश्परिमाभमप्व छदान्‌ 1 पमन ष्ठ ३६०६ 

( ४, ) द्निकिपचद्धय एति । ९४९ पिमनेभ्ये शृरव्ण बष्ण्य | मान्दा 
एषा रिष्वनपैर तिदे पएतिमाणाप ददनम्‌ ।\ २५ 1 

पतदोरा ॥ रतरो्टरलं भश्पि द। परे । यष्परिमाणम९३३ 
यावान्‌ । वादान्‌ ॥ ९८ ॥ 

(४० ) भय्दारं 8 ५१७१ पूतदारेणकाते भरति रिमिमेऽदं डतौ दे दत्र 
दाद ताद्‌ । हमदशरापि पषमैहुदस्ते । दिता पुम्‌ वनस्पतौ हीर न 
चार्तस्य इति तमापः । सिदद । घाण्दरि दादनो । भदुपड दाष 9 {मम्‌ (२ 
परिमानमध्येति (कपान्‌ । पषति6०, चपरय ४६८४ 

समिर कियश्य ॥ किमूरम्दपय किपदरेते। म रतोष प 
कदेशो मदति ॥ [इ रत्माणमत्यति सिरिन्‌॥ २९ ॥ 

(५०) निवि (रथ ददृरत्व्दे रर विर्तन्दल्द मि हृष्दाहत ह्भन्द धष 
दि । वनाददारत्व च पारो सर्ति । भमव किमि दि दस्यव । चङातण्यिन्दि दि 
भारि सरस्य दिशाः । पदमवे एद्‌ १ पतद्‌ उपदि दपः ५९९ 

(४०) विम पतत 1 सिमः (परेषा दकष्दः । बहारदूररन्द ण्डे वप्‌ 
अर्क द पिमाणमस्येति रिण दानि वद बहार 1 ९॥1 

हा दसैनदो या ॥ एश्टशे गाह्् चरामसि दो रे) 
एतष्दरिमाणमस्पेति एवादन्‌ दयन्‌, ख) ॥ ३० ॥ 

(७७) भाषथ दुता ग ॥ वनुपयद रे दुतष्ठ्दन्व जा दश दष्दनदर 
पष । वुः सिद ल८६९ द श्दादानरल्छन्य ज इति ददस्व ९१ 
सहरेददेरसारष्दा नरस्दप्व 1 इण्‌ दति रिति 1 चुर (कम्र ईति पिक 
स्थ पतप इत्वस्य ई भादः 1 दादा इाद्द^च वडारस्य चषा ‡ कन्य 
ज दतादने एष्‌ एदरोरदशे दृस्व | शवा दुष" शतेद ९ सूरे लाम्र्म्यर ६१ ४ 

सुम्दादेररेट ¶ इन्दादेणगाब्‌ शर्परे पणव । पएन्पहुर्ड 











(ड) बेत्व्ड भद १९८२७ पटर शद्‌ एडर वर्ट्ढ्दे यकद्पर्दरेष्द क्छ 
(७ ) ९२५३४९९३ ॥ ३4 १९९.९.८द्‌ । प्रद एए चक६१ कूद भ 
+भवद्‌ । ११ इद९-१ गर्व ९ १९१ १ द१८९९२४५ ३ 


२९२ मारखचमकरिया- [ वद 


स्वातौ वदि ॥१॥ ्नौननसये दन्तादुरः ॥ लौन्लेऽये वाच्ये सि 
दन्तश्व्दादुर प्रप्ययो मवति । घत्रठा दन्ता यस्यासौ दन्तु ॥ ३२ ॥ 

(८० ) दारि ' 0 तन्दादेः "तशव भ्तय्थं इठयरस्यया मदति । दृद । 
श्दमम्यास्वावि हृन्दि; । ईदप्रत्यश्र । "वन्य जाप + “हदरहोनं०१ प्रयरेङव वनम्‌ ॥ 
पुदम्‌--ढ रर फनिड ॥ मौर्य दृन्ठादुर › द्‌-ठश््दादरौ्रह्य दच्चल्भ्यं उपर्य 
सवि \ घ्रः उच्चा दन्ताः अस्यति दन्ठर ॥ ३१-३९ + 

५३ श्रद्धादेद्टु, ॥ श्रद्धा विचते यघ्याघी शद्धाद, । छषा प्रियते यस्वा 
स्‌। पदु | मामाह । दय ॥ 

(च ) ष्यद्ाद्‌› ॥ श्दधादनाम्नाऽ्टययें लुप्स्थयो मवति । दा श्या हग । 
ध्रा भष्यास्तीवि श्रद्धाल् । दयाऽ्याल्वौति दयाल १ इवाऽम्यास्ताति यद ॥ 
सत्र छुपरत्ययः ! प्रयमेकवधने "वावि० ए 

भव्मायामेषासग्भ्योऽस्स्य्े विनिर्मक्तड्यः || वपो वियते 
यष्यादतौ ठपस्वी । यश्व । मायाम । मेषावी । सर्‌ विधते यस्यतौ समी ॥ 

(वर ) सन्भायामघा० ॥ सद्‌ इति । "दवार इस्ुगादिदतरो चोऽपुपस्य व 
दष्ठाप्नाम्न इन मेधामायाघजनष्ेम्यश्च भस्स्थये दिति प्रत्यया वच्ध्य । इडा 
उदाराः । तप्‌ । १वव कन्ठाप्?इह्यन्यास-ठल्य सपम्‌ । दिन्‌ । ठगोऽल्वास्वायि 
तध्द । दृण्दिनूरष्ददषे । प्रयमेडदचने । "हनी यो सौ, शहसप ०, ननम्नेः तेर ॥ 
एवं यशद) । पद भायाऽ््याप्ठोचि मावावां । मचा इदिर्वाप्तौति मघावौ । घम्‌ 
माण मस्यास्तावि खादी । '्िगाम्‌" इति करद्‌ छर्‌ इवत सरतवर्निनी विमणि 
मानिष पाण्ठवाध्रपणाव (श्वो क) जल्पग । प्रपतति शंय ॥ 

(प्रण) भसमायति । भस्मायत्यन्राह्ः प्रत्यप शदवत्यवपहणन तदण्वप्ेति भ 
भ्रस्दयाण्ठाष्मादा१षस्वपु))1 

खायो ग्मिनिः ॥ वाचृश्द्रान्‌ गिनि प्रत्ययो मधति भप्त ॥ 
परगृस्वा वाङ्‌ विपे यत्यप्तौ वागमी(%) ॥ ३१ ॥ 

(८९० ) वावा प्मिनिः, ७ बारृपष्ात्‌ तििसयन्दवा सरति । गद्मराभुद्षतमा 
शरिविनिरवा्थः । चव "लम भमा वा, इति भ मवठि । दध्‌ वाग ? प्रयन्ता वान्या 
स्वाति कातमां पिकिगदरस्वदः। वाः कु ग ददाग्ठताध्रवमात्‌ वया भदे उवाः कस्व यः| 
न्ट्वादोर०ग दुर्दिन शन्युकय # गतादि अन्त्य विदि 4 यद दिदत्तर्वेतिगामोर१।॥ 

(४०) ददति} वाश्यन्त्यः त्मिनिर्व्दा दशण्वः | तमेषा 
भम्यित्द्वः ९१२) । अयता दादा (मिनि 09 2 वादा नित्िि्दवः वावध 
परत वि वकस्य । भूद च दाद इत्दस्यादटसनाद्रामोग्वादाषमि ४५१४ 

खारू कुर्मि मपपिजि ॥ कुसितमािण्यदे कच्चे मति 
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तदवितपरक्रिया १९] सप्रसदचन्द्रली्त-मनोरमोेषा | ०९३ 


घालरौ प्रयो मदत | कुस्पिहा षाङ्‌ दिधहे यस्याप्तौ वाचार । 
वाचर (क) ॥ ३४ 7 

( १») "साढा ङुतिसितमादिरि ४ सा भारश्र साढारौ प्रदमादिवचनम्‌ ॥ 
दुमा पिणोषयके । इतिहते मापने इष्येष्धोड इरितमापो तस्मिन्‌ भभिषये धाद्श 
श्दार्‌ साषठ सार दच्येहौ प्रत्दयौ मः दाच । इर्ति वागघ्यति वावा । 
दावा, । पृकत्र लाः अम्य भारः । स्वर०, "छो १॥ १४४ 

( पर ) भाटारादिहि } कुत्सिठमन^रत सावि साटमस्व हुस्तित्रमादो दस्म 
स्तद्धिखास्वकाष्यं विदित दृस्वथः । हदश्परिवमाहि दिदिरूपूगरवम्‌ । पणा प्राश 
(८९५ स्तुतिरिति चा ९ (९३ भूदः प्रासा दाष दति पाध रारस्येबर्दा्‌ इ्ठवरो१६४॥ 

हपदपारिसमाक्ा कर्पदेह्यदेसीपा ॥ दवद्परिसमाप स 
यत्त ति स्ैरक्प धपदपरिपमाप्र पदुरिवि देप । पुदेश्चीय । 
शृषदून कविरिति षिदेश्य । षविदेशीय ॥ ३५ ॥ 

( च० ) हषदरिसिमासौ कलपदपन्णादा० प भररिपमापौ भपत्कूत्व सपि 

दाष्ये लाम्म इर दर्प देशोष द्यते श्रवः परस्वदा। मदन्ति । सपन पटु कदि 
षदपत्सि हये सत्यः 1 {दनसमाप्त पड! पटहः । इपशतमाहठ रनः एगो 
चः । पटुष्युर्‌ । वदुषमाततः कदि कदि शोर । परिष कमेण रहपरदयोघायप्ररदाः)१६। 

प्रद्ठसापा रूप ॥ परतया सूप प्रत्यये मवि ॥ प्रयतो 
वेयाकरणो वैयाकणस्प ॥ ३६ ॥ 

पाषा फुतसापाम्‌ ॥ बुरायां च्य सत्यां पाश्च प्ष्ययो भव्‌ 
ति ॥ शणो वैयारूप्णो वैयार्एणसश ॥ ३७ ॥ 

अतपरं चरट्‌ ॥ मतपू॑ऽयं भाष्ये सति ध्र परस्यये। मवति ॥ 
पूरैद्ट हति दवर । खी बेदष्टदरी ॥ ३८ ॥ 

(च०) प्रसव स्प, ॥ प्रराध्यं छाबर दाश्दमामारषा स्परस्वदो मदति + 
दपाहरण ॥ प्रपा दे गकरणा भ्याकरनस्य पारो दैदाषरनस्पः 9 केनि १ इना 
पाच स्वपि एरन्वि। स्मतं इतिवत पारष्डः एरण्ड. ॥ द्व निरश्रा् । दृषत्‌ 
दारण ॥ भ्भूरा चरट्‌, पूरे भूह दवि निन्दा छिरदा ठ समदाल्पाह विष्णमूगा 
भूरपूम । हरिम्बर्म बर्‌ एत्पयो भति + चट । दिष्थाते पृषं चद इवि पि न्त्र 
दृषमद्रिदाौ दर्पाबहालारशामदि इरटवाररद्दिरामके दिर्पोमूऽ्यदूमूतपूषे ऽह 
षट्‌ हभपशरापि र दैररः । एकत इस्त देर्‌ । भण्ड हित्वादात॥ पच 

सत्व देप स्यात षदो ॥ ११-३०-६८ 
~~~ ~ ~-- 

१९) पः एमागप्यङृट्दोः भग्नः उगाएाप्दहरस्पररव इष द्व्य भर्ति 1 देसषष्द 
इ भद करो रकष ४ 


२९४ मारम्वनप्रक्रिया- { पद 


पाचुयत्िकारपापान्यादिषु मयद्‌ पर्ययो मवति॥ मतर 
मयो य्न । मूमषो षट । समया जारम्‌ । भगूतनयथद्र | मोमयम्‌ ॥ 

(चर) श्वासुवविहारवान्पादिु सदः च प्रनुर्व मा वनु, पिपा 
वन्यानाम्‌, प्रावार्स युदय हया मादिजन्दादिवैनरन्ययुगोगव्वातु चा ए 
स्कु साम्नि सवर्यद सतरनि 1 इदृाहरनानि- तत्त । पनन्त प्सुरवत्र हो त्रम 
पनुः । सर प्रानुषोय मपट्‌ । जिषदष्‌ । अमष व्यानो मुू। भूपा िन्नग 
पस्पय) 1 छत्र रिषि भयर । व्वात्रपाने, दृत्यं नः शदे नता वा देव्यम्‌ ३ 
होन०१। पटा 'छदिजदामो ममा द्ध्य १ इति दन्यन (त्दादनरा शृन्मपाषः 4 
शमो परषानाऽन्यप्रि चोमा जम । जषा मूर्यं । मदिवविडधतीग्यपं । श्रमे 0 
दतो मभूतमतसूप वाप्य पोऽनमवद्यसदर । अत्र निरवर्नगाय सवरपं ता पुष्प 
गोमपम्‌ ४ इरप्पादवषाः रामा ॥ 

(प्रर) प्रातु्यति। प्रायुर ववि प्रादाण्वादिश्च वं ठया दपु दाहुमय 
दप्रस्पदा च्छस्य दवरप, । प्रयुरस्व माव दानुं बदूरपमित्य्ः । मद्रव्लृता प्रम । 
मूरा विकारः म-मयः | पोद्रधाना उरमाऽ्पमान्दछात | सादिण्दाधादरूतरि। 
वदद 1 भरतपपश्रण् इति । भमुतस्प इर्यः । पुवमाप्थिष्दराद्य 1 गा परप 
अपद्‌ । गामपम्‌ । मकटिष्वारचमरो स्वाखाग्वाद्रात्॑ण ५ 

तदधीते वेद्‌ वेत्व्राण्यक्तव्य ॥ व्याङरणमधवि वेद वा वैया 
करण ॥ ्लोममेऽद्व स्वद्व । त वेदेठि सौव ।न्ययि कुशठे। नैयायिक ॥ 

(च० ) उदुषीद०? ॥ दादा अधात दर्वि बदु जानाति षा इतयवन्मध्े 
लण्‌ पर्यया भवि । ददाह्रगम्‌ । भ्याङरगमघात्‌ लपवा वद्‌ तीति वैयाकण । 
ध ्ामनोऽः स्व्ठज त रवि पौव इद । व्याड, स्वर, एुष्वाघ्ययनतानाय 

न्यत्र षरत्यमंऽण्‌ ॥ णकात्‌ वृदूष्पयं ॥ 

(प्र) तद्विति । भघोवपदिदेदु जनाति दा इत्ये ध्‌ दष्ट दत्वय । 
ष्याद्धरणार्दशम्दाम्यामनि गिर्दाव्‌ शृदिपषावपवाद्माद ॥-- 

म खपियोयुदट्‌ च ॥ सधिजौ स्वो सन्धिभ्ै तयो । सधि 
मो्ैकारवकारयो सम्बाधिन स्वाय वृद्धिर्न मवति छन्तु तयोवुडागे 
भवति । तेन इद्‌ उट्‌ इेष्येतावागमो मवत व्भविद्धष कृता यकएतव 


इकार । वकारा श्नार । पश्चात्‌ 'मादिस्वरस्य न्मिति च वृद्धि (5))१९॥ 
(७० ) नन्व स्वदे बृद्धिराकार कियतां ठव्रा्ायामाई-पतम्‌--"न 8, 

ध्वोधु्‌ च, च न प्रयमेक्वदनान्तम्‌ ॥ *मस्दवा०१ । साध्वोः इत्यस्य समा इरा 

वेव विष्टितः । पथा संधिजौ स्शौ यिम्यौ ठाः सधिष्वाः बट दिददयान्वम्‌ ॥ "६बा 


{श} चरदेएत्‌ चटरस्यादण्य वाटर । उल्यल्वादीनामिनेय ४ इस्यान्वा रत्ये कष्य च 
नप्‌ 1 दति परलसडे रिङिशप्ट ए 





दिवपकरिदा १९] सप्रसादषन्दरकोि-मनोरमोपवा | २०५ 


किर त ९१५ दर्‌ ससुर एषमेषदयनाम्सम्‌ ; शतप 1 च प्रपतोरवमा 
कष्‌ । भ््ण्पदा९ दृद गामिषोरः ज्दपण्म्‌ इ दिङतभेरदहारवङ्ए्षो समदन्धिनः 
प्न्य ददि सरति ) भच ष्दा दर्द वि सार इरपगेदा्दागि पथिष्ो पशारस्तत्स 
म्श्योस्दा नाहाः सच दृटिरूर्३) भ्त बरष्द बृदि्ां सिस्तु स्वोऽदारद 
कार्दाप्दागम । पन्दमड्पो इद्‌ माडार स च वृरिरूपः १ एत्य गिर्दातूदृद्दिसममय 
ए८५२्‌४अ१ इटिभिपेय तङः सिन्द तरोर्डारवद्मरदापु्टापमो मश्दि । युहागम पति 
काऽए । हरेह ¶ णोति १ १द्‌ कट सष्देवादायमौ ॥ मनुक्प हरिणस्य चार्य 
इषर्द चरर ष्र्‌ गमौ भय इत्याद दिरञेरमिति। वम्‌ भा, सष सषएति 
कण दिदमे९ दिरडनम+५ तेनेष्ठारहः हस्या पशारात्द्दमिशारः कत्भ्य --दशरात्पूव 
सदः रष्ट । स्वहोचर१ दिशा दशे इति अतत्‌ । पठान्‌ मदिन्वरह्प+, इति 
इहि । ३ पैव । "्पष्द छार + सदहोम्‌ › 1 प्रयते वचने दोपि?» वैयाकरण ॥ 
सोदश । शति तिदपति र मन्दषाप्यसं स्दस्सि माए इति होकस्विह । दरे निदु 
इति हौषा?र. । एुरमतिष्तापिकि पौरजिर । स्यप्येद्‌ मोदम्‌ । विरपप्येर सपम्‌ । 
भ्दरह्व सादा देद्देम्‌ । इत्वारि ४३९५ 

(४०) १ भन्वम्वारिदि । पम्पा स्वम्विनो स्तौ सन्पिम्लौ । स्वम्शच अभ्य 
श्भङपाव प्ति शिप भ्दाष्टे । सन्धि स्दारित्यादि । इषव दभ दग्रान्तन्डादूमा 
कषापण्पति। भर पुषद्‌ बष्द्ष्पठादापसो मद हति । टौ च सा उमेर षपासेरदेन 
हश्च धार दर्प बहास्व सन्पिव वाचकारदारोरिरण्प इष्वा सक्चिवापभत 
ह्ृष्मिकारा ९९ सषारदसरदेरिरे, ह्वा बहाराभ्पवगुः दत्र 1 विश दाष 
दाधाः तदारच्ः । दकगाहार 1 दहारवहाथनस्स्वामादारालिदिभगष्देदमिदपुषे१ 
रिर्य ददल 1 दाद पूर स्याततो नेः वहता दानुदरेग्देदन्णपो सकृपशष्रापठश्प 
संष्दवहारस्दसम्दारामयधूतामा > निषु 1 दरारों च सन्विजस्वामारेऽपरि निदे 
षपुमै । तषगिकि 1 हौदस्तिर । तषा । देरातक्िरित्यारि ६३९४ 

शतो जाता्चे ॥ जा शत प्रत्यया मदति ॥ छ्त्ा घज्ञाठा य्या 
एदि (कं) ॥ ४० ॥ 

(ड७ >) ईदी अता, ॥ इतः प्रपमोकवर्याग्डन्‌ । आवापे सतरये इशवयान्तम्‌ 1 
शाहं इत्य्ठाध इतप्रस्दपां भति । गाहम्‌ । ल्या! आला ष्यति ख 
{व 1 जं इतष्दव । वष्वरोर श्हदहोवे* श्दारि । एध पु्दिनः एकि 
हा षतः 1 सारभ्ति बमः | पुकडितः + कर्दित ] करटडितः । घुषि ३९०४ 

(८४०) तै ति । भव आरमित्थये इवदत्यदे दकप्य इस्दभं 1 सक्या शता 
स्य लर । दुरे हारति दम । ददहविना वृश्च {स्पादिरष्ष्‌ त ६०४ 





(क) सेम इृनदपु भप्त दनम दयेह्पटे पूपुस्लड एषे + पो वषा 
सिनिरदष्टदृरष्यन हर दुऽट ४ धरये वर्स जनेर्‌ ॥ पनेस्शय परियन्‌ एतेन 
किष । भतश्रदेन भवर दते पेष 1 भतेषरेर भवन्‌ एते दयेऽ 1 भतेशरवु रनौह्येड 
डि ।-रतिष 


१९४ मारस्वतप्रक्रिया- [ पूवाद 


प्राचु्ैतिकारपराघान्यादिषु मयद्‌ प्रत्ययो भरत्ति। मव 
मयो यन्न । यृन्मयो धट । सीभयो जसम । समूतरमयश्व-्र । गोमयम्‌ ॥ 

(० ) राञुैविङार्ाचा पादिषु मय? छ प्रघुरस्य माव श्रादर् , विननो. 
कष्या-तरापादन, प्राचा प दुल्त्व तवा माद्िसनदाननिःतेननदरूयषुरीपाचयमेठ च । प 
स्वयेषु नाम्नो मयट्प्रत्ययो मव्रति । उदाटगानि-मघ्र । शने प्रचुर यमन सोऽ्रम्या 
यत्त । अघर प्रावा मयद्‌ । दिव्यादीप्‌ । भच्रमयीम्याटीष चू । द्रो रि 
भूर्मयः । क्रे दिकदि मयट । श्वावमान, दल्व तः ॥ शमे लमा वा? दशय न । ह 
हीन०१1 यद्वा प्करिनवाना घमा पुष्या १ इति द्य ष॒ श्स्वादोन० ममयाषः ॥ 
खी प्रघानाऽस्यति खीमयो जाम । जःदमा मूख । मविवावंकारील्यधः 1 प्मरेन नि 
शृत्तो मृतमेव सूप वा प्य सोऽशवमयश्रद्र॒ । अत्र निर्दतनापं मवरप्र गो प्रतर 
मोमथम्‌ ॥ दारष्यादयवा शरमया ॥ 

(०) प्राचुर्येति । प्राचुय च विष्टर प्रावार्धादिश्ठते ततया तेषु काद्यपुमय 
टप्रत्यये दष्छ-व इत्ययः । प्रचुरस्य साब व्रायुवे वाहुरटयभित्वथं । सग्रग्दुधऽ्रमप ! 
मृदो विहार भूमय [ प्नप्रधाना जारमाऽमीन्याती | माद्विर्दाादूतेऽरि । 
तदेवाह । श्ुतमपशचग्र इति । सण्वरूप इञ्यधेः । प्वमादिशर्ददिव । गे एतेष 
भटे 1 मयम्‌ 1 मपरटिसतरादप्रमयो स्यालोत्याद्रादो० ॥ 

तदधीते येद्‌ वेत्य्नाण्व क्त्य, || वयाक्षरणपपीवि वेद बा वैषा 
रण ॥ शोभनश्च स्वव । त वेदेति सौवस्व | -याये कुशलो पेयाय ॥ 

८ च० ) "ददृषीत ० ॥ कच्छान्नाद्रि घात पतति वद जानाति वा हेत्येवत्मभरध 
क्षण प्रत्यया मवति । ददुहरणम्‌ । व्याकए्गमपात सधवा वद नातीति वैषाङणः 
४९ सोमोऽ स्वः त व्रति सौद पुय । वयात, स्वद्, पृश्दरनपवनशानान 
इण । न्यत्र ब्रत्वर्भऽण्‌ ॥ गङते वृद्धः ॥ 

( प्र ) तद्विति । भधोत पडदि छदे जाताति वा इत्ये शरण यष्टव्य त्वधः । 
हयाङरयादवगणदास्यामनि रिरदाच्‌ एद्धिणसादपवादमाहइ ॥-- 

न सधिय्योयुद्‌ च ॥ सिज ख एन्धिम। वयो । सपि 
योयकारवक्ारमो प्म्यचिन स्वष््य वद्धि मवति फु तपोपुदाग 
भवति ¡तेन इद्‌ उट्‌ इत्येठावागपरौ मवव दवि्ठष एता यशरत 
हार । वङारासुव दकार । प्रात्‌ ।नादिद्वरष्य न्णिति च वृद्धि (९)॥४९॥ 

(५० > गम्द स्व ददिराद्मरः दिवता सतराटूवामाद-पूतम्‌-- समव 
च्योटु२ < # श श्रयये कवचाय, \ " रण्दद> १ किदो दृश्यस्य शमनो बा 
दैव शिदठः । षया स्ट स्यौ दरिव्वौ दवाः तिष्डो। बटोदिषचनाग्वम्‌ 1 +6 


(क) वरट्‌ भटरतवततय ददेत 1 कन्दस्य दिदेव अ दवयथया भरण २७११ 
मव 1 दते ९५०३ ४८, ४ 





भनपतेया ११ सथपमादरन्कनीने-मनोरमोपेता। २९७ 


1; भभ देष सरश्च दरम्पवन्ण्या दार दर्द मेदृहना दत्‌ भोष्प 
वरि । प्‌ भ्र हति लोदी न यत्णोध्वरे। 8 गुद। प (दय १ ध्यत इए 
धरी चैर सरोरिनारर पधे गुर्दरव्न्य य } सतरभूरत्पिदनौग) हति प्सिपि 
निरेशस्यनारन्ोर) । परमिस सूतर्‌ 1 सनिपरन गुदतरोरामू । विर । वुनोे षु 
शोमा रष्वा | इच स्वतो दषमोरूवये दाडनूयमृदय । सो त्रोदणो # 
पिष भदिपरेष परिष प्रदान्‌ ९४ । {९८ १६ इतदि भरः इत्वारिना पिपत्य 
एष्य रः व्अह्‌, १ पा १४९५ । ८१ त्वर्‌ इष्दम्द्‌ स्य \ धतिशदन्‌ (स्थिरा 
सोनू म्पकरो ८५१ । त्षिरल्द घाद न्ध्या ॥ स्पूषन्थ ह्यव । भातिषदम स्पृष्टः 
इषदरोरान्‌ । ह्व्दोकती स्दग्ि ॥ परपान्वम्दय घभन्धः | सतिपारेने प्रशस्यः धिदान्‌ 
भेर कष्ट एद । भतिष्मने षदो शरावान्‌ स्तो. । परस्या भदः ५५२१ 

(४, ) शुर्पादसिति 1 चतिनरष्‌ प्रि पए पिप्य भाः पेमा ॥ पिषत्य 
भ्रान्ता स्थछा्द स्ददाद्तो । भनितारम लि्पिरा यदान्ये -्येमा । त्फिः स्देएठा= 
स्पार 1 इद दए -दोरागूरोमा । शूरः (क -गरोपान्‌-भिमि 1 पदापि 
भरतेर्‌ पः $पिष-तोदान्‌ । दृ्टारः एमिदिह -वृसदोवान्‌ । दू! । दवि -दपोषा 
शु] युश कि-दणोकान्‌ । हत्व दमिर-रपोदान्‌ निरा । भिथः शेप -मेरीपान्‌- 
पिमा रुद शारि४ -क्षतवान्‌-पानिमि । भन्तिरनेतोदान्‌ नेर ॥ दारः साभीपान्‌- 
हाणषः । पुाक्दयऽसन्‌ दा । कनद -दोदान्‌ । दष्वापते चपाप्रपोमङेवाः २ 

हापा उपाशान्दषदीपस ॥ उयाशक्णदायम ईशनास्य लो मयति 
॥४६॥ भाननयन दृटा उपायान्‌ उशयसी जयेष्ठ ॥ दाप्य दराषादेशच । दा 
धादाम्‌ दाषीयमी द्वाषष्ट द्रापिमा॥ बुूरभ्य बहादपष । बहोयान्‌ बहीयती 
भटिष्ठ बिमा ॥ द्रस्य दबादेश । दीपान्‌ ददाय्तः दिद ॥ निश्रस्य 
मदि ।नेदरीयान्‌ नदीयती नाद ॥ ष कन्‌ भदेश । कनीयान्‌ 
कनीयदो कनिष्ठ ॥ निर्य क्षपदन । केपीवान्‌ हषीयत क्षपिष्ठ । के 
विमा ॥ कुरस्य क्षोदे । शदयान्‌ क्षदीयष। कादि कोदीमा(चरष्रे 
छे पिः ।। णदशन्दापसरप्य एच दमानदकरारस्य पिगेवति । दृप्त एकार 
स्य छाप ॥ पटोमूरादश, ॥ मूयान्‌ मूवपो मूपिष्ठ ॥ सूषा † ४४॥ 


(4१) एष्व (मेस श्वाशण्ापोरस ४ दतो # ऽपाग्याद्‌ परस्व वधः 
प्रह्धयस्प {शसो वद्भ्यः । प्रपमेकवचने ।त्रिमो युम्‌ = स्सम्माहता सौ इतेदःगण्े 
मागाण्ठन्यर) ॥ स्यत इप्त्यदः 1 सह द्‌ दाः सतिन दो ब्रापाानू | 
दद्‌ \ ददस्व दरवद ४ भतिष्देन बद, ददन्‌ व्‌ (ए ६ प्ते दूर 
शेदोीवान्‌ दरिहः ! छो वत्‌ ददोदतो १ सतिरादेे दिष्टः नेशोदान्‌ गरिष्ठः § भविशयम 
कः इरोदान्‌ कनदः) छाचव्‌ इनोयपा ४ पिरदे तु युके; कन्‌ वा^॥ 
भनिप्येन धु र वा करोराय कनिद्ः। पथु यवादान्‌ चवि । घनो ववोकतो | 


। क 


११४ मार्छतपरक्रिया- [ छै 


तरतमेयस्थि्ठा" प्रकर्थं | अवश्ये हम उर इ 
श्येने प्रत्यया मवन्नि ॥ भविशयेन ष्य कृष्णतर्‌ । सगिवमेन कृण 
ष्णम । भविगयेन जयुकर शुद्र नुश्नम } हइंत्विद्ठौ ददि 
त्षायिति यक्त ॥ भनिशयेन ठथुनेषायान्‌ । ठपीय्मा । लवि । 

तिंशयेन पाप इति पापीयान्‌ । भियेन पापिनी इति पापीय । पापि ४१॥ 

(ध >) तप्तमयन्ति्ठा प्रश्व, ॥ सरं दमत्र {वश्च दटण्व तरनमेवस्विधाःप्र 
धमावदटूवषनाग्वम्‌ 1 नकते ०, श्ोदि ०१ ] दरक सपतमयेडवचनान्तम्‌ । "भह पुरर 
कतिया लानत ठम एव हय इष एतं दवार प्रस्थया मदण्ठि। द प्र 
थु रागत । एण । सहिरयेन हृष्य इयामः इति दृष्णतर हूणवम; । एव तरस्य 
य॒ । भ त्र ठमस्यय । प्रयनौश्वचने घोर" एथ शुहतरः शुश्डवमः प षन्विा 
विति। {वष दृटः हष्येठौ दिरप्नौ वचव्यौ । श्रतिनदेन छथुषटघीषान्‌ । अतिशचेन छुं 
ख पीयभी । प्रशतिरेन षर्व । रूददये वघ वते ए । पवस्व तिर 
दिष्यादुशारोप । पत्वरहीन०) । आपे प्रयमौ श्वम उडारादुवन्धत्वाद्‌ "पिनि युम्‌ 
हति नुमागमः 1 “मम्मदताः दते ० ष्दवोगान्तस्य०+ द्विलोये । शिवितर, श््वर्ट 
न ०" प्रयै द्वदने । ।दघप स०१ । तूनोये इृटप्रत्यय । शिषो । शतवाही, 
ष्टोर्दि० छविष्ट ५ पाप । भथ पापम्दे पापयुन्म्य नेरन्य वावक्रे भ पापस्य । यः 
पापशब्देष्य ष्याकरणा-वरष इनुपरतिवेषाऽप्ताति । ( ना पाषददरम्यामिन्‌ छन्मि 
मठि ) । अते सतिरये> पाप पापवान्‌ पुददः इदि पापीयान्‌ । घो चत्‌ पापीवपो 
डसप्रापि दषस 1 दिष्वादिलोप । 'स्वरहीन०१ भाचे प्रयतौ $ववने टो ष<वष्‌ । द्विती 
(रध › इति १९.1 पुनः सतिश्येन पाप इति पारिष्ट । पापदान्‌ पुवं । इटप्रत्ययः 
दित्ाष्ठिोप 1 'स्वरहो०+ प्रथमैकवचने ष्छोत्रि, णापिष्ट ४४१४ 

८१४० 3 उर्मरेति । तरश ठमशच शयश्च दटेदच ते वया । प्रहपो ऽतिश्य । भति 
पराये ष्य । शति देत्यता दाश्चदेतेबयवस्यया । यादङ्ठर; वाघडतम दत्यादौ दा 
तमापेद मेयस्िठौ ४४१५ 

राघदिरिेनेपस्खु गरादिष्ट्यरेवच्छ ॥ इषमेयसु पतो यु 
वदविमैरादिरादेरो मवति देरखोप (क) ॥ गुरोमैरादेश -तिशमेन गुर ग 
समान्‌ मरीयसी गरि ॥ गुरोमधरो गरिमा ॥ पियस्य प्रदिश । म्रेयान्‌ 
म्यी मरेष्ठ । रेोदिवदेिमन्‌ । मरमां ॥ स्थाय स्यदे । स्मयन्‌ स्थेय 
द्य स्थे ॥ स्यूरप्य स्यवभादे् । स्यदीयान्‌ स्थवीय स्यवि्ठ ॥ म 
शस्यस्य भद्रे । ब्रेयान्‌ ययपती शष्ठ ॥ बद्धस्य उयदरिय ॥ ४२ ॥ 

८ च० 9 शुवदिरिरेपेयस्छ णारारिव्दिथणोप, युवोर घञदन्य इ इमन्‌ शपू द्व 
ठेषु ९षु मर्‌ इत्यादय शाशा भर्या व । गुद प्रिव स्थिर सधु पर्य बद दीपं युष 





(क) रेप्ठपश्यलोवः 1 पवयो देले पास विष्भ ध 


कण्दनेदा ११] ददष्यहल्दश्योन-मनपमापन्ा। ११७ 


पूर्वि कै सोक दर र्र रन्त जन्श दा (क महण कते क्षा 
॥ 91.117 श 1 1.8) 
हैष केषु 5 च्छक कक मतूदष्णन्य श । ज 1,11.12... 
¶ भथवत ५९ कार + 11, 17 । शर 
[0 1 वा „ए 2 
0 1/3. 7 11) शपू हृष्यित ९१्द 
४ ९ 1 च्छर्‌ रचन {० १ । स्व (तडा ०० दद्व । जनिष्वा) 
कणो द करोर प तथात शपथा $ प्सूकू्द षट्ते 1 भिपरदन्यणठ 
शभम ह | दुं शसक $ प्कध१ ककर | कमिषद प्तस् भष्‌ 
कलो २ $ द्‌ । समर चिद कराद्‌ कद. । दृदम्ण्दा भदेएा १११६ 
(४, ) शुषि 1 भेत्ततदैन एकि {ए परन्दपः दथा श्रिस्व 
श्‌ १७७११७७ । भतत [खा ५०८१०२४) -+दपा १ (रसा रद४ 
1,718.7१... 8.17 1 
भरकम ५} । ९९) १९५१९ | इन्टर्‌ तप्र एृन्ट्दान्‌ । ए) 1 शरि -दुरोष। 
भ सुपा शात ०९८९ । द द एर्तारान्‌ (नदा । सिद देरिशि-केरीपन्‌- 
कि दष चति हकारा कोद्र क कदोतितत्‌-जन्षि । बदापाकोषान्‌- 
काव) । दुरान्प्ट)) चथा दन -ककलाव्‌ | ददाद्दी व्दाप्तो रेवा) धयद्‌ 
हता उवादाप्दाट पम (| इका^म्तादादत वला शग मश्व 
४६ लातृतदने वट उदादान्‌ उदावप) ऽष प दापषयद्रापषेनो द्रा 
८पापूष्टाद पती द्वारह दापपा॥ ददुलन्द दहादन । बहोयान्‌ दयी 
कलिः (मा ॥ दरद दशद्न | देदीयान्‌ ददीय् दद्छठि ॥ निष्टप्य 
भुर । गद्वत नरोदा नेदिष्ठ ॥ ष्व स्न्‌ भदेश । कनीयन्‌ 
भू पद दनिषएठ ॥ निप दषाद्न | तर्पयन्‌ करमो कष्ठ । वै 
(¢ = ॥ि 
पमा ॥ शुद्वः 1 हादपान्‌ कानिवता कादि हादीमापहाररि 
~ पि ५ 
द पि । शनम्दासरत्व एप बमानसिन्षरष्य विभक्ति | दवत दका 
षप दाप ॥ दनेभूधद्तः ¶ मूकान्‌ मवत भूदि व भूपा ॥ ८४॥ 
(७१) ५७४ (कदा श्वाना ४ वदान ॥ रदाराण्दाय्‌ ११६१ दपा 
परष्वजह्द [हारा चैदष्य) १ एपमक्दचन्‌ पितो युम्‌ = स्यम्महता घौर तेकर श 
भोगाण्नप१ च भष्वध्रद्वदः | भस्‌, दारः ४ सतिरदन ददो बरादायान्‌ । 
पजि । हारस्य द्वादनापतः ह भिवत पदकः दंदाचानू दिए 9 अतिगेन दूरः 
क्रोषन्‌ दण | छो व्शद्वोदमा 6 भतिदन निष्टा मैरोषान्‌ रिः ॥ भतिशयेन 
क रोमन्‌ इ {9 । पादन दनोद 1 रामिनोई त ' वुशक्रणेःकनू वा, । 
भप्त शुदा सर्पः शा इनोान्‌ कनि पदे दवावान्‌ पिः । कनो बशो | 
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२६८ सारस्ववप्रक्रया- [ पूवर्दे- 


पठे भदपरयान्‌ भलिष्ट 1 क्ली चेव दपोयमो 8 र्मा सद्वादयोमेदयाधौ+ ॥ सटिन 
येन भिर नेदीयान्‌ नेर । सतिशयेन वाढ स्ापीयान्‌ सापि ॥ रुर, ल्सि, 
कृष, वृतानां [ वमाण ], क्रयेण गद्‌, स्क, र॑, हने स्युः 9 'दिरमनाठुक विनो 
मुप लुक स्याव देवमा परयो । धतित्तपन चावो खजिषठः ख्नीयान्‌ । सतिश्येन 
कष्वर्ान्‌ त्वचिष्ट स्वचोयान्‌ एवम-यऽपि यथा सूम चयाः ॥ दिसु स्यूच, दूर, युवन्‌ + 
स्व, क्षिप्र धुद्राणाम स्था पाठा सध्वरा एव लोप्या । पृञस्य च गुग इटा पा 
थो। स्थविष्ट स्थगीयानू । दविष्ठ । यविष्ठ । इस्वत्य गुगास्मव हति । पि । ट | 
सतिनयेन यू भूपाम्‌ 1 मत्र एयसपरतयये 'बहार्छोपा » इत्यादिना भूमादि । दशावरि 
मनादीनामिति वडसवादिकारछोप ॥ वशप्ेति षषनादीशठारणोप । चटु ॥ इपर 1 
पनः चट्‌ । इषठदस्वय ! वदहारछोपरः इत्युरारटाएः ददा मू्द्ेणः । हतो । दोपि 
पिः । बषटशष्दात्‌ इष्टप्रस्यये परे पिवति इति इष्ारन्य पड़ागागमो मडति । ५ 
दोम्‌' भाश "पदादगम्तद्रदति, इति बहुवव । कया इषस्य इकरे लुतेरि शेष 
विर्तमन-यद्धवति, इति याथाद्‌ त दिष्म्‌ । भृषिष्ःप् सत्रकेदिव्‌ दुष 
संवरधित इकारस्य चि हत्यादरेश ह्येव ष्याचभते 9 तद्गतम्‌ । टडारोन्य प्रपाण 
स्वात्‌ । भूर्वादेवाम्पु इसार्लोदाहने दुप्पाघ । पुनश्रिररयम्‌ ॥ ४३०४४ ॥ 

(श्र) शाप दति। प्रगस्वदृदष्ार्या,न ठम्मारस्याशश्रादीवन {कारस्य 
कपो वच्छ ईत्यथ 1 प्रगस्पस्व ज्परादेग । वारिति । वहर्णर मूत्रषोारतिष्ठे 
पादो षदाभूराईने पनादगर्यादेन (क) पडे गरिहत्यायेन च वहोरिति दरसपये ¶ए१ 
कटुगर्नत्‌ पिप्स्वया कछ इत्ययं । सयवा देन्य इति सोकरेतिक प्रषमा-तप्‌ । वतभ 
कुण्डस्य यहटृकारः स पिभदक्ति। वदरा । षठ शति स्यानप्तःकापि भादर प्राह 
भाई; परस्येति पएरिपरापया इद्धारस्य विरद । कचित्तु दुद्र इृषपह्वये ब 
पका स वशद्युक्ा वखष्य इष्पाहुः ॥ ४१.४९४ 

किमोऽन्पपादाएपाताच्य सरतमपोराम्परःव्प'(व)॥ 
शुत इति कुन्तर। परमाणव । सतिशयेन कुन इति कुतेम्नरणां ठेषामार 
म्म्लम्‌ । उचे्ठर गायति । सविशयेन उथैरिति उम्यम्‌ । नीव 


शम्‌ । नीवैष्वमाम्‌ । ङितम्‌ 1 (छिठमाम्‌ । भविशयन पठवि शति षठ 
वितरम्‌ । एठ८ठतमाम्‌ । भविशयन पचति धवि एबतिवराम्‌ । पचापिठमाम्‌ ॥ 
(जन) ्माऽ्वयाक१ त द्‌ इवि भभ्वपक्याटिदमः दिन चणमम्बनविनो 
श्ववत्‌ आतकतमादुरवन्ववादकदाताद पिदन्वारिपितुवदाणान्‌ चावाप्ताश्ववपषा 
समयत मस्र { मवे मावर िमयन्वन्दनिविमा दयात्‌ सरन्ति इष्यै 
दण्डादि द्याव सारदादादरवति वतोह्वाटिह्पटनतापे सतियदा्ं वा हानमप्व्य 








(५) ५११९ एद द्रष्य वनद एते (एद दर्वदन्सकष्त्‌। 
१} ५ तत््द्‌ ११ अ न०५ गर्द्‌ } पिरयुदनतस्दाने ज ददन्ते पर्य 
गुद भजक स्देमन्‌ । सन्वय र्दद वितन्वन्‌ तनि श्द्दन्द 


तद्धिवपतिषा १९ } प्रप्रसादचन््रकीर्ति-मरोरमोपेता २९९ 


भय 1 सस्साहयषत मागूदस्वरो दति । डराहरणम्‌ | कुन इति न्तत्रादिमग १, 
जिमि पथम्पन्तस्य निशदश्मन्ववम्‌ 1 सम्मासपस्यदस्ननरत्ययश्च 1 डमपत्रारि 
मम्‌ । कुगन्नरं पमा । पादुः बन्ताष्वन्यरर । तथा हरं पर्सी नस्त 
मामारम्मषरव परमाशुरपयोगेन दूवयुहादुतपदृहन्वु इतः इषो मृषोाततिषि्कः । 
शरैस्वते ारठि इर्वष्यदषू । कदिष्‌ वेवलाटिकम पूवा्दयासरतमरोराष्‌ एति ष्च 
क्षत्रे । सराव दस्रेनरेएदवयोरपोति । तणा दुवधष पादे १९ ति९१ भर्‌ 
के९ि' प््दाहार०, परमि भष स्दाप तप्तम, तस्माय माम्‌ । एवे षवद ण्याप 
शादि" । ८३ पूृप्र्व । एडतिनिमाम्‌ 9 एवशरगतिन्परू ष 

(४०) ्िमाऽष्दवदिति । द्स्पः रत्ररिष्वपः। दतर्दटदददष्वपकपे २३। ते? 
हरैरतरत्तह शषा सदाम पएमागाभाररवारम्मकसगनानिननाा वरमागतरोऽलिशदेन 
{तः । पं परमारूलामरस्दारेशं शृपिष्दारिकनुरदारस्परसवम दतिनयेत्‌ कुष्‌ इण्पपः प 

परिमादे दृघ्नादपः(कः) ॥ परिणिऽयं बाध्ये एति द्द्‌ टप 
सद्‌ माप्रद्‌ ह्यते परव्यया मरवा व ॥ जतु पिमिण य्व तजातुपम अस्म्‌ 
रिरोद्वयपम्‌ । इर्षमात्र जरम्‌ ॥ ४५ ॥ 

(१०) (रप्मिग दुम्नादूपः ४ पटिमा एद ददपद्‌ म्रद इष्य शरदः परत 
चा भविति । बरष्पमाद्मतद्‌ ४ उदाहरन्‌ । आनु । जभुदरिमाममत्व शानुनपम्‌ | 
भनत्र पमाणे दद्ररपहपः । जनुररिमित्‌ अकमिष्दपः । तषा इह प्रमानप्रनदेति १8 
चात्रम्‌ । हा सित्स । तिर्‌! ररिमागमत्य्‌ जितेददनभ्‌ ॥ हारनुरर्यहदात्‌ (दित 
प । करपी इष्द्णो पिराददना धडरतिदरव्नौ । त्यादि १४९६ ^ 

्र० ) परिमाण एति 1 दस्वूर्नमादादुदः। तथ दष्वपपाषय्य मे मा 
ल्तवदिष्रेय भारिसिमपाष्वष्दत्ठिःकामनेऽन, च 1 पश्र धरमागमष्पशोदश्द्। धादे 
दापभ्दष्ददत्पदा टिलोपामादे इन्तो प्रमानमस्द इास्तरष्‌ 1 पदे इद्वमादपिवापि१४९५ 

क) ५ 3 किम = रौ 

ह्वषोपहना सक्ष निषीरणे किमादे्पो डनदशतमं 

वर्ष्पौ ॥ इतरा भर्तामष्ये कण्व | कठमो मद्ठा हामिद } म्द 
सोयेतरष्तारिकष्वतर उदूमूणाह् । यतम । वठेम ॥ 

(4०) दरो हषा रकस्द निर्भासते क्मिरिन्पो इतरतर ददम्तै । व्राददा 
दषामध्ये श्टूगो चादर्शं मध्ये दद्य निर्यासने पृष्छत्ने जात्दािरतिवसे दा दनि 
दम्ब इदि विवसन्तो हिनो भकाकनमो पतस्तो मश (त्वषः 1 द(न रपे 
कतरा कतमः } सष दिभरणं पृदक तत्या एरर 1 दिर्पढन््‌ । सड? 
कतो भवतोः काण्दः ६ & ६14 मर । धरताउवादन्दे कारः कररपोधोदः रद 
सोद कः । हषा पिम्‌ । शठ शूरय । चठमो मदा सभ्ये न्दः दि 
शण । सदधानिदहपयो सान्किषः । स्टू दध्क्दारि एनाः । टिदरः कल + 

शरोदिनमेग सश्वादयोरस्दे वतशन्टारिस्ल्तव बटन गतु एति साद च्ल 





(४) द्वामे शषरष्दर्द्षरण भरे शकर र्न्दन र्ट 


१०९ सारस्वतमक्रिया - [ श्वर 


रेका पश्दादरि इतरदवमौ वच्छ यौ ! कतर" शतम ॥ म-यदर अन्यतम 
(४० ) दवयामच्टे "कन्य निगारो सिमादिम्य ियतद्ने छत । प्न ष्टूनां 

मण्ये निरदप्णि इनम इत्यथ । काण्व काणाय । सशर पवेत । ठं 

ङु्टम्ातरिक । शदृषटगावु स्वमिद्धा-तावश्रम्भेन प्रपमपुर-वन्यसिित्ययर ॥ 


सस्येयविशेपाचपारणे द्विच्िभ्या ताय चे" सम्पसा 
रण सस्वरस्य + द्यो सष्यापूरङ़ द्वितीय त्रयाणा सन्यपूरकपतृर्तय ॥ 
(चर) 'सर्येयविशषा० सख्यात्‌ योग्य येष । दवाणां वामभ्येयो 
त्यः सरटा गणनाय। प्रस्तुतः सुरया पूरणस्वल्य विदवेगादयारणे *म्ं इतिय, इत्य 
स्मप्रण सपरिच्छद्‌ द्विविशदाम्यौ तोयप्रव्यया मयति 0 श्रः सुद्रघारणं च वठ्‌, § 
द्धित्रि। दषे स्सख्यापूरगा द्वितीय । पस्यापश्वयाऽपर्‌ रंख्येय। मन्य विशरदणपरि 
च्छद पिपत इति द्विनस्याचोय प्रसव्य । धन्यद्रहु दौ | प्रयागा सक्यापूरणलयन वि 
गोषाव्धारणे सक्रापि तोय । तस्मिश्च रे श्रे सम्प्रसारणम्‌ | पकारन्य सस्वरस्य म्प्र 
सारणमिन्नार , षड्ारप्य च उद्धार । देरम्य वशर सष्वास्देव । दीदस्वदयुष्स्य दी 
प्ठारारिः, दस्वस्वर्युकस्य दस्व दष्टारादिरति सम्प्रसारण वच्व्यम्‌ 1 सच्च तिर रस्य 


कार्‌ । वृ दीष ॥ हि छि 
( ४० ) कस्येयधिरोपेति । सुणयाहुम+ रूक्देम्‌ । तस्य विप एस्पूरकन्त्‌ 


कशवषारण शत्वभ्य द्या से र्यदो एरक । तमसाम्‌ । सस्वरस्य रषठन्य परक्ाष । 
चट्शपुरोरिति पट्षादुरदाम्दाम्या स्दवविरदादधार्णे यर्स्वयो वृषष्य । पण्णा 
काणो स्स्यापूरण ६ठि विग्रह प्व पश्दमाख्यातारौ दह्वतिपवाधनिरपतरापि चविषान 
भाः म्यात्यो इ ईति दवाप्रसद्र । शारिः श्य दत्वा वस्यतो मण्दृप्डुतिरमाप्व 
षानुवृरष्टवह्यवा सिमर ॥ 2 

चटचतुरोस्थद्‌ ॥ षण्णा सस्यापूरक षः ॥ पश्चादेमः॥ 
पश्वम । सम । न्म | नदम | दशम । ह्यदि ¶ एकादा 
देर्ड॥ द्विश्पटे काना वाच्नपोटेक्नाः । माद्शवदेनधीतिष््ो 
रिति वकव्यम्‌ ॥ एष्नापश्रादेश पषाद््य । रदशन पल्य ए 
काद -पएद्यदशी ) प्राद्रय द्वाद । प्रयोदय त्रयोदशी । बठुदयः चनु 
दशो । सववश शषठद्नी। चष्ट मष्टदती ॥ 

(०) भ्व सगुराक्प्‌ 4 षट्‌ चतुर दव्देवदे॥ ददेषरितेषावपातोप्दषरध्र 
स्वा अवति । चथ 1 चम्मं स्क्वपूर्णः वृद । प्रट्‌ प्रर्वव | शामः श पष्दद्ा॥ 
क्व च॑ शपमेध्कश्‌ छादि # चनु । चदु एक्वादूरणशचनुर? । धव पवः शत्र 
दमि कर ४ स्दादोद 1 चहो चनुडी । समु ददवाद्रतम्दुदन्दुरोदः इति क्भतेनोनम्‌ 

श्तु = 9 कादकाम्मो दवदन्नाहकदेवद्िएवाववाने्म मट्‌ पवथ मर । 
पञ सदातनः पयः ॥ मदर्य स्लामानोग ददार ह र्भ मोगा ) रषाः 
जम इष्टम 6 ४ 


1 


1 


तदिषपक्िया १९} सप्रमादवद्रकति-पनोरमापेता ४०१ 


ष्पडारपापहं ॥ रहारनुदर्चरदमदराप्यनुशरहनोयपर्‌ । प्सान्यन्‌ दस्वादे। भश ध 
धावन र्प्वदिधराददाण इपस्यपा भति ) मदूदत्दनिविः | पृषोद्शन्‌ ॥ पडा 
शाश हरदारू्णः पुषान्या । दस्यव । भत्र दिष्यहििस । स्सतोर० षद ५ 
पराश सारि शति दर दपुर (त्वाया । प्रकिकम्तरेतु "माग्मर इति पागविष्ा 
प्राराष्वष्‌ । देथच१ । पएष्टयद्दार पएश्वदनयेश ४ द्भ दाप च्रपोन्य । दिग्थना 


द्वाषप्टा इति दिसष् स्वहिषष्वान । प्रिर स्द वरप इर्ये । खदु । प्छ 
दन ४ दागः । प्न स्या इविकप्यङः। दस्पष । उनो । ततश ! 


सार्ध । पुद्वाम(िशिति । भत्र शप्थये हते निरातनात्तिददिव च रेरशारन्प घोष 


श्टकहीग० दशोनर्फि ॥ 

(प्र) पञ)दूरिति 1 सदुपवरिखिष वरारेने दति सपश्रानुवतते पद्वादुशापै 
रानमप्रत्यद । कपिम । भम । सदम" 1 दशमः । पहरा ,रिति निएतनाभ्कदा 
अद्य दहाराभे पर भाल्ठष्‌ + ए९ द्वादश्या । दिवन समत सपर सारि 
नि ॥ दारणे भादाव। भरोत स्यु ॥ द्रागः 1 व्यार । दराविरास््रयदधिराय 
स्वािपिनतै शा । पिरस्वाहिपाप-रारत्दातिक (रि । वप वेशाय इत्याह दिष्व 
विगारिभा देति द्दिएः सम्मशति तदादि दिशि दृत्वानो चमप राप शतसतोरारे रिख 
निति णरद्पम्‌ + {रिति रसत्र वाशप्दषठोसाद्रा विकार दिस्वारर्ोच ।) 

[दिगसादे्ा तमद्‌ ॥ रिश सषूपापूरक दिशतिवम । पक्ष 
्विरतेस्विलोप पर्णि ॥ 

८५१) पिपरह्न्दौ दमः, दिपरस्व भभम; हर्वेदविदिदयष्ठो तमर्रस्वदो 
दा सगि । दापणाय्‌ पषतरतमट सिताय शः (दता प्रस्यया म पथाल्यिव पूव 
तिष्टति?) दाति ॥ भे समद पश्व ॥ दार (ष्यं । पिति एसयापूरणः 
पिहित । कप सस्ये विशवित्रमो हह्दपि भवति । प्िशोषे दप्स्वपः । दाटुशपेऽ 
षटदस्यराेटार सम (िररिति इत्यनेन सह दिद । स्वाहोतण पि ।। ताम्र 
क्रिवाणं सदि दिरपसिति प्िरणरेल्व तिभप्स्य छार स्वाय दति प्र ।। यडा कदि 
होप सत पृष प्टानरीरा०) इवि प्दिरमिष्छन्वि ॥ केषिषु दिह्‌ कये न्दा 
कषा इति पिति शत्यत्य विन स्था एमि ॥ ( गृतोदे {िनतिरत्दिद कपं 
भवि ( प्वि्विदकर हस्यर्पः ! ) रिद्‌ दाप्दणानेद पादम्‌ इति सणत्ययमपो 
काठ \ वश्पन्‌ पिषमि दस्वरिस्शद 1 पएुतम्ि्तितम पूनि ॥ दरारिपितिडिमः 
कपिम 1 भरया्रि्ितिठ पादिक ॥ सत्वराः व्वा । पृ पष्ठाशरच्म 
एषा । दम्‌ दटिवम द्करहितिनः पुष्प । इत्पारि इेप्म्‌ 1 भत पम्पाग्तरेष्तानि 
दच्वानि सन्ति । दविररटाशौ दात्रपाऽ्टाः मन्व । श्राकहातादुनसोर › शदारप्राक 
दात धावद भगतं भोति ब दिस्दा भस्दच्च वत्र रिविम्रश्शम्ा समन्वित 
कमण द्वा शयः भटाद्ने भा पाभदन्वि। बदा द्वादशः चरदादय भशर श 

चस्वाशादष्दौ का ॥ टिचकारव्‌ वरचलारिशव ] प्रचल 


स्षिद्‌) अरश्चलारित्‌ । सब्टचत्वात्‌ 1 अशचत्वाहिरद्‌ । ननशाती 


४१९ 


३०९ सारस्यवयक्रिया- [ प्रद 


^ विरेणादू दुन्यशीनि उवनीति अष्टशतं । नतादर्नि्यन्‌ ॥ रनम" ॥ 
(ल) वस्याहिवदृद्ो वा 3 करदािन्दादि-ेवु फे दि्क्गम्‌ दाक 
या भरति । दिवन्यािव्‌ द्वहात्‌} द्रिवत्याद्िव्‌ । वरया । प्रव 
रवारिदित्‌ । सदावस । दिव्ज्जन१ 1 द्वाद ) प्विपतवरात्‌ | च्यव 
साद्‌ । कटरतादात + अशायाराय्‌ । ए द्विष्ट. दादि द्विष्ट 1 त्रयव्नि+ 
भरष्ट भष्टापरि । दिति द्वामतति ॥ वविमयति त्रप पयति | अ्मपप्रि मण 
मठि । दधिनी दान३ेति । व्रिनउति ध्रपोगवति । सष्टयपि अतयनउमि | धन 
शीहरिति विच्चपणात द्रवलाति दूढयशादितम 1 इर्नीति सशशाति । अप्र द्षण 
ने मव्रन्ति {1 'शनादृरिन्विम्‌ तमणप्ररयप स्यात्‌ । अतवम । "० कादुयाश्गिद्मपन 
स्तम्यये दानं सष च दप्रत्यप १1 ण्डा प्रबध्य यत्मिन्‌ तच ण्डालश प्त एप्रष्‌। 
पुव द्वाद शत त्रयादरो शत दृष्टि दिग चत्वा पणस शतमिस्यारि पयम्‌ 8 
शताईरित्याद्विश्दान्‌ दानवम्र ॥ ण्ड्ग्रततम । माघवम । श्घनापाम ॥ पवह्मणत्‌ 
यादि पम्‌ । शनादोनि संखयापपामानि खाशदवग-तञ्फनि 
सरूपाया प्रकारे घा ॥ सष्यावाचज्ाच्छन्दासदरिऽयं क्ये षि 


४1 
घाप्रसययेो मवति ॥ ्िप्ार द्विषा । तरिभ्रशार त्रिधा] चतुष्मङ़र चतुषां ॥४५॥ 
(ष०)ष्दकयावा प्रन्नरे घा ॥ सूछवागाचिनां नाम्नः प्रहरेम चादर यवा मगि। 
्विप्रशारं क्ति । हौ प्र्रावस्यति वा द्विषा त्रिरा चु पथ्य पान इत्यादि ॥ ४९४ 
गुणोऽण्‌ च ॥ पप्रष्ययान्तस्य शब्दस्य गुणो वा मवति भण्‌ च 
वा मरि ॥ द्विभकर दवेषा । त्रिपक तरेषा । घाप्रययन्वात्ा्ऽप्‌ । दव 
घा एष देषम्‌ । त्रैवमू(क) ॥ कियाय आचत्तौ त्वम्‌ ॥ (ल) 
शवारान्‌ यु इवि पच्चहृष्व सु । स्ङ्ृत्व ॥ ४६ ॥ 
(०) पोषण ख ॒धाप्रत्थय पर दितरिशग्दयागुणा मवति मश चदा मदति। 
दषारस्य ९ गुणः ॥ देषा प्रेषा 1 प्रपमेकव्ने । कत्वायन्तं च, इति मब्ययाद्िम 
%» ॥ तया धाप्रत्ययास््वार्मऽण्‌ प्रत्यप मवि । णारा दर्घ्यं ॥ द्विषा श्रिवा। 
हमयत्रापि हण धृदधि | "य्व छोष » भ्यायत्रयायए› ६ति दुस्त प्रयमै कवचन । "प 
पतोऽम्‌१ दष वेषु ध "द्िपावा भादृतौ शषस्‌, क्िवाय।्रलनप्मनङराद्िकया भा 
$ृत्तौ सत्सक्यापशिततेन पौन दुम्येच वारव राथ पञ्चपतादि्रूयाया हृत्वप्‌ इति प्रया 
मदवि ५ पञ्चन्‌ । पञ्च 8 इति । पन्‌ छतवशप्रस्यय । ्नाममो नेन परयमैकववन 
त्ि॥ "मव्यया०* *छोविर” पञ्चहेत्व । घ 
दीन्युदाहरमानि ५ ४६ ॥ ५ 
( # ) कृकाश्५युर4। ॥ देरष्यम्‌ । एकष इति विरतः { 
(प) पौन पुष्यत्‌ गगनरकृते । वारशक्स्य क्रेगेःर्पाधारकासचदवेत्वात्‌ कालाध्वनो ठन 


हया ॥ शित कते इ पग पूट्यन्स्व लोरेककस्यावाविदेाि न कृष । एङ्वद्दितिपा 
तिहनाक्त्‌ | 





वद्वितमक्गिया १९] सपतादच दको -पनारमदिता ३०३ 


(८४० ) शुोऽप्‌ चेति } धार्ये प धधा सरति । गुयदिपिषाम्यन्बप्न 
रा गुगामादरदे घाप्रस्पाम्तादुणो चद्यरा विक्रयार्थ । दिप मादौ दविधाम्दषवु 
क्णिण्ने सद्पगचडासं कप दक्ष्द इ१्य५ । ण्ड दारानिदि पददन्दः (॥ ४९ ॥। 


दि्धिचतुम्पः सु ॥ दितरिचतु शम्य सुष्यवो मनि 1४७7 
दविकारमिति दि । किदरपिति त्रि । चदु । दिरुकतम्‌ । तिरछम्‌॥ याद्‌ 
फारकाच्छस्‌ ॥ षषादे येब्दाच्छमपत्यया सदवि ॥ वहुगानिवि ब 
हुश । शद्ध । दाठदा । सषट्यश । रश | कोटिशः । शष्वादि 1 


हुरो षन दादि | कारकाकिम्‌ । पुना स्वाम 1 ९८ ॥ 

(ष) पत्रस्य ५१ पै द्वित्रि्दास्दा दितादा भाङलौ इशारा भ्य ॥ 
दवार दण्चाणाभः । हौ बात इति नि } चोन बातानिवि दविः । एवषये हमे प्पे 
धषते 1 (शण्यण १ श्यो १५ भ५० इनमिति ग्नामिनेरः स्ूकहोह०,। दक पितु 
हते । ठो दारौ इरवय, 1 दरदो प्रि | ग्रोन्‌ शरान्‌ भरोत एहनोष्दद । चटा 
रिति षरि छर्‌ रस्यते ४ परस्य धपस्पव्मदितप्द सोग्रे बनण्या + तरद्‌ 
हारम्‌ ॥ "बदा शान ष्टानरोम्नो दपदामं दक्वा वा पषवत्र धरति 1 
षट्‌ दारानिति वरप । भरदा दरदः पद धुत । तारि एर्रारेषति हारितः । 
भापरस्यदः | (भश्पदा०१ ४ एम] परातर) सन्वय कषरा कादित कनिहा भक 
गणशः कति इश्याहोनि ॥ ४०.-५८।। 

(१०) [पिप इिष्वदरापरि हिषादसःविषयेड । ददः पिनि । ण्टरार कनमा 
एित्वरष्वष चटूणौ स्दामोष्वातो न । भन्रापि दिवाभणत्िवगद एव | भूकिर्१्न 
हा स्तेकशाः ९ भशवा । रेका त्वादि +) ४०४८१) 

सपाप सष्यापा भयपष | सष्दन्पा भव्यस्य सते 
हयायदय पत्यौ मकल ॥ धौ सर्य पष्य रदयतप्य्‌ 1 पिप्य के 
सव्यरो यष्य दुद्‌ । श्रयम्‌ । पदुएदी ॥ ष्व कुटीशा्मोदोष्टा 
पोर ॥ सपाह एति इटार्‌ । भर्षा ९2 एरर 1 रह 
शुण्डा पठि शुष्टारः ॥ ४९॥ 

{4१ ) तष द्भ स्दशावामश्यदारे ४ अथर्य एर्पद दन्दर्मादन्दा शष 
अपर पषदतो पर्वते सनः + सथ तष्द्‌ सरवन दिकः दण्ान्सवठि भप म 
इ्शाररामद । पिति । इभस्डतर्‌ । ह ९ षष्‌ [द ष्व्‌ । = शवे । काद 
एच इरे दास ॥ ६ स्व्‌ । हो अरदद अनश कन्न { कच्द्‌ ( का 
दार दद्‌ । उच पदे शरदम्‌ । छर ऽद्वा अर {स्यद्‌ 1 ९९ द्द्‌ ३ दत्व! क्च 
त्वयः | म्द प्र पष्देकर्सये । सतम 3 सण हर्रे नर 
सरतो दस्‌ जरो ४ दम्तार्नष्स्स्‌ कण्ण ५ सर्प अवरो र न 


३०४ सारखकमक्रिया- [ ए्वाद्ध- 


इमः ! व्यस्य छोर ॥ “अक्पे एमोकुगोराण्डाम्यो र ॥ अररे रष्वे वाष्ये शमी 
क्ोशुण्डया इति चविम्य श्धेम्य रपरस्यया मदति । सस्या शमो शमीरः । भष्षपा डुग 
कगरा । मटपा शुण्डा शुण्डार ०५४९॥ 

८ म ) तयायडापिति । दश्च मयद्‌ च रौ वद्कवाया अदयवटदिरशयां मग 
हइटयथः । दाक्वयवौ श्रये वावधवा हति विपद । मिती । प्रितयीसयन्र नदारिस्वरोप 1 
षौ । श्रयीत्यग्र 1 यरटिषयात्‌ एटतरित इतोप । केदिन् ठयायन इति पट्वा हिषे 
मरादिस्वादवप । शवयाह । तदघत्‌ । पस्य कोप इत्येव पिद रिष्ववैवष्पप्रद्राद । ॥ 
दित्रत्यपानामन तत्गात्कार्नेनामिधातुमगस्य शदनुननिष्पप्यध्माई ॥ ४९१॥। 

सनी पुसानेणुस्नणौ ॥ सैणम्‌। पौप्लम८5) ॥ रपा निपात्य क 
व्यादय । घ्ादिश्ब्दात्‌ या सल्यायेषौ ते यति } सरा घ्या येषते ठति ॥ 
का सक्या येषां ते कति ॥ लोकाच्ेषस्य सिद्धि ॥ 

शति साश्स्वतम्याकरणे हद्धितशरकरणम्‌ ॥ १९ ॥ 

८ च* ) "घीदुचोगदूल्नगौ" ॥ सोसो शण्दणे आमेन भगूस्मगौ प यपौ मश 
भपस्याचय ॥ गहे वदप । सोद मव लिप सदस्य छागां सूरो बा चैनम्‌ | 
इति मव ए पोऽरय पुर समुदा वार्पहरम्‌ 1 तत्र सैगनिषयत्र गण । मिस्पादृदिः। 
शुोगि०१ ४ रया पुव स्नण्‌ परस्वः गिप्वादि । पप्नम्‌ ॥ (टवोतासस्य+१ इति 
मलेर । प्रयमङग्चने कलोदे 1 "मतोऽम्‌ (ममूरमेा० माऽनुरः ॥ भपेरमेशाताई~ 
श्रा निवार्या कैत्वादव । दका भचर दवाडरणरनुच्धा प्रस्पा-ठरयु व खाद श्ना 
कि श्तिपय निय कतिपग्य यति ठति र्वि द्विशति प्रित पाशा ५१६ सक्ति 
कदात्ि श्वति व्रातं इत्वाग्वः दाशद निपार्वा निपाति प्रपोतानुपादण पायाः ४ 
तरि सुदापिश्वां वद्धिवतोरिद्ि। १९॥१ 

शुगोकिकार्णक्टतार् सूिभदखडोप्रिनरिा 
प्यारी प्रदिव पूण कमूवररयं मरोहरा॥ १॥ 
तवामव दि क्न्य दर्ह्ात्गदगर्णः। 
द्िलनोगध्मं राम्या प्रयो प्रानमाननः ॥३॥॥ 

हति सोनातुदनागज्डािविरापिवदावारय्दारहो ब्शो्रिपूरठिका त 

सारस्वता, शवमादतिः पण 

(श > दरा १६1 निवाय चाथो तिरल्वो 4 निमि शददप्यिवि्े सीः ॥ 
का सर्त कति | ण्व बति रतिदन्वारि प्रदम्‌ 

न श्रुवः शपस्त पदस्नदतदे तदिन समत्व! ५१९६९ 

इलि सारस्वत -ङ्गिदायाः पूर्वां सप्राणम्‌ ! 
~~ <~ 


{क} रङ्चका $द०द कनर ॥ 
कह 11 111 1111111 


श्रद्‌ 


९45 7 54.५57 सि 58९२188 
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॥ > 


शएष्ा्छषणह्य 


१४१} शा) 015 9171003 077 
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इरिषासक्स्क्तप्रग्यमाल्यसमार्व- 


काशी-सस्छृत-सीरिजपुस्तकमालाया 


१११ 


जपाकरणविभागे (१३) शरयोदश पुष्पम्‌ । 
~~ 


॥ भी ॥ 
अनुमरतिस्वरूपाचा्यप्रणीत 


सारस्वत~व्याकृरणम्‌ । 


श्रीषन्द्रकीसिसूरिमिणीवया चन्द्रकीसिनाम्नया सुोधिकया ब्थारपया, 
कारीप्यदेदनायचतुप्मादी- प्रषानप्यापक-कविवारकोकल-यास्- 
भीनषकिदोरशास्निणा निभितया प्रसादारू्पया दकया, 
मनोरमया ददत्या, सटीकूटिद्राठदासन- 
भक्षियया च समुद्रािवम्‌ | 





ष 


( उत्तराम्‌ ) 





प्रातिस्थानम- 


जयप्णदास हरिदास गस" 
चौस्वम्पा सस्करृत सीरिज आकफिस; 
शनारस सि { 
१९९३ 
{6९ सवे एन दयाचभ्कग शस्हायनियमानुमारं परङा$म स्दादचाश्वा- 


(न 
प्राक्ठिप्यानम्‌- 
जयछृप्णदास दरिढस गुप्त 
चौपप्वा प्न मीरिज प्रापि, 


एनाएम एव| 


दुल 





न विज्षतिः}& 
9 
शन्दरस्दुनदल "शान्तो बालपू््वंसमग्रभ 
विना दरतामग्र अत्यू कम्नदातुखम्‌ १ 


अथय धम्मोर्यस्ममोनास्य यनुर्बिधपुस्पाो दिनदेपा विशेशयानांपररथनीय श्तिगुनिस्पति 
इइभि । तप्र धम्म समोदमान -- 

स्दस्पान्तीऽनुभूत्यारि श-दोऽभूधप्र सार्थक । 

स मस्करी शुमा चे पकरिया चतुराचिताम्‌ ॥ 
य मार्नीनभिड घुमनमां सोप षारानो कण्ठभूवामादधती ससषारपरिसरसपुद्गरं 
ऽनायासहहानामारङश्वदम दिमुपति । चेत प्रनिशय प्र यक्तुपामिषस्य - 


सारधाप्रदिषिदधयं ) सारस्ती् युवँ । 


द्रति रप्र पूतिघ्रयाभिश्चयां धृदालराद्धमागमायि चादर प्रभामिव प्रहतिम्यभित्र 
पर्ययम च-दसरतिमरारवत्तरं पू स्रिष द्रकीति । भषठऽपि वासुदेवसत्र प्रसादमिव 
प्रसा निविभेपेति पूवार्ोषिद्धाने विस्वृनमस्मभिरभादि । अभभिरसिषिपरदस्यापि भ 
बिद्ुपो हुषटतया प्रापण प्ररस्य भाग्यतो यपापल-धं समूल न द्र्निसनाभं १९९१ 
चरन्तोन्पदारसंरे तदितान्ीश्मागं पनु ॒श्रद्मशयन्मददुागन प्रकाशने धीर 
घी जय्ष्यदास । भक्मिन्‌ शिल सर्ग्ेषररे एेनादुदिनं मेत्साहितेन मयादुपरलभ्य 
भानस्पोत्तरभागप्रसादस्य पूरण समाप्यवदिदयतस्वेनपिवास्मरणयुखेनाकारि । 
भद्रसमजेषु निदयते ब~ 

भरवारुदेवभन पू खा विनिर्मिता} 

टौषपया पूरणं तस्या उत्तर प्रकास्यते । इति 1 


हमानमीयदिवुधा हतशान्रय्चौ 
यथत्र >खनगता मम दोषसदा ! 
खाता भशद्िरनिसं परिमा्नौया 
दोदा-+रन्ति महह्ममपरिये वु दुष्ट. ॥ 


इति निदेशङ" 
भरसादप्रक 


मारखतप्रफरियोचरार्दगतपरिषयाणा- 
मसुकमणिका 1 


ररी 


पिषय 
१ व्वादि परम्मै* 
२ मामने* 
3 उमये 
४ शदादि० परस्मै 
५ › सात्मनेर 
६ उमये 
५ जुदयोत्यादि= परस्न° 
८ आत्मने* 
उमये* 
१० दिवादि परस्म* 
११ जालने 
पय्‌ उभये* 
१३ स्वादि उभे 
१४ परस्मै 
१५ » नात्मने 
१६ खधादि* उभये 
१७ परस्म* 
१८ > आमने 
१९ तनादि उमये* 
आत्मने 
परस्मै 
<° तुदादि उमये* 
१ > परस्म॑र 


षम्‌ 
५ 
६४ 
७७ 
८५, 
१०१ 
१०६ 
११२ 
११७ 
१९९ 
परथ 
१३२ 
१३५ 


१३९ 
१४० 
१४१ 
141 
१४६ 
१४५ 
१५० 
१५० 


॥ 


१५४ 


विषय 
२० वुदादि* मात्मने* 
२३ च्छ्यादि* उमरे 


२४ 
२५ 
२६ 
२७ 
२८ 
२९ 
३* 
३१ 
३२ 
३३ 
३४ 
३५ 


३६ 


क्ड्तिक 





प्रस्मै* 

आमने* 
चतुरादिगण 
स्यन्तयक्निया 
सग्रभिया 
यदन्त्रस्िया 
यदक्‌ गरच््या 
नामघातु्रन्ध्ा 
अ््मनेपदधक्िया 
मावर्मम्रच्या 
-जकारार्यघ्च््या 
कुन प्र १ 
षर प्रज ३े५नि* २ 
ष" यनरे५कन ३ 
कुनप ३५ दीनम 
° प्र° ३५ उ० ५ 
= भरन ३५ मा्‌ ६ 
दन्द ३५० ७ 

न्प्र ३५ घ्री 

क० ्र० ३५क्त्वा० ९ 
चि° प्र" 


ध्न 
१२९ 
१६१ 
१६४ 
१९० 
१८ 
१५ 
१८९ 
१९६ 
२५ 
२१॥ 
२१ 
२२१ 





-> सारस्वतप्रक्रिया +< 


असाद्~चन्द्रकीर्चिसमाख्यया व्याख्यया मनोरमा- 
रयविदत्या च सवङिता । 


( उत्तराम्‌) 


भ्यादिषु परस्मैपदिन १। 
अथारपातप्रव्यपा निरूप्यन्ते ॥ ४॥ 
श पद्ररीविं ४ 


सर्वता सन भच्छ्दान्छितापैदिधापिनोम्‌ । 

सदाम्दिणासस दहने कामदुधाम्दि ५११ 

भत्वा नागपुरीयाईतरगणविभूषणभ्‌ ॥ 

भोराशरणसूरि चाश्पातभ्यारूया दिषोपते ¢ २ ॥ युग्मम्‌ 1 

प पन्यद्मर भास्यापिपरस्यपान्विषनु- प्रवि करोति--सधास्यानेत्यादि । 

सयति सजासधिषिमत्तियुप्रस्मरपा्स्पयसारस्ममासठदितलस्षमाधिदारादककपनाव- 
स्तरमाख्यातै भाग ष्दाश्रगस्य भवमोऽपिष्मार- 1 तस्य प्रस्य निश्प्यन्तं । भरूपादासे 
हष्यन्तं अर्थाद्‌ निष्पाधन्त स्वारौ रूपाणि येन षगरूयातष्‌ 1 सयवा भास्याण्वि 
श्रचक्षते कुर्पापारमिरदारू्यासाः ध प्राषम्त्‌ कापष्ते भया येष्दस्तं शर्वा भारूदा 
ससश प्रस्ययास्तं निरूप्यन्ते ४ @ ध 


= प्रसाद" ¢ 
सूललरस्ुन्दिर- एाम्तो धारमूस्प सम्तमम- ॥ 
दिनेश इर्तामच् प्लयूटं क्तुम्‌ ४ १ ४ 


सोषाूदम ब पूर्य चा दिरनिरमिता 1 
सादा पूरणं शस्या दसरा प्यरपर्त धे ४ 





+ गग्प्योर्वडिणा- इ 


111 
किय $ कवय 2 द्‌ चतक) दव्य वत तिक अक 


भातो, ॥ दसा वथा गणष # हव 

[#/ 21, 1110 
क्य इति) वव कतिक ते कयत गन १ ग कत नयन 
पत देक १ भद । स देना म काथो दिव वना) | ककन 
शध त रना चत (क वैव | तिष्यं ददात रज्य धन्वने १४१ 

(०, ) चकति 1 सिर्‌ा 4 मणो कन पा} भरिते कणनदुक 
ससततं प्रलोप देत्‌ । दनभ दरि फ उरू किन 
स्तादिति रृलभ्नेतं सवरप्व पन्यो सूतं ~सत तिवत 18 
जिमोमोभूमत ॥ सन्दा दित्ता स्वाति र्वि 

भयादि ॥मू भलयापित्वरेतमे) गदयतो मते सञग्रितिषि । 
भरनी दनमेवुमदयी मेधि ॥ 2 ॥ 

(कर) भण कत चादणिन्वा्-गण्य्-व्याति" च भू भार 
म्वा ॥ न न्यो # मूनु सतारा रथमा कनन इवं ग्या क 
सगुनपाण्स्को चायुः पिद न पानुषधया भरति िननििदिन्पगत, ककण" म्व 
न्मा भवति । तद्म दापाराद्षास्नश्य ॥ इद दग्यगोततमयाप्र सिदत 1 
इपत्यथमिति चातु पस यतरि । नव पादुधिधिध । तिष्य गधा) प्रया कन्वम 
धरिरिथ पदृभन्वि-षयर । माहमनरदमटाद)& कन्धा विमद्िकनयु अन 
मदवचनान्मढं दिन वस्य म आलमनगदा य दृतौ इवारि । कया पश्यैष वन्य 
माणदचनप्वाधं गवदथनारमङ् वित्‌ वन्य च वरप्मेदया नम्‌ मलापन्‌, हृत्वारि 1 वप 
डमे परस्मैनदारमनेर विषेत्‌ व्निन्‌ स दपवपरी + पव्तिडरोतान्वाति प्पेनि 
वनाद , इति भूय कर्यादिरादता पदिरयथा मदति । ठथाप्यव सवमार्न पम 
तिविपत्वसष्च ४२० 

(प्र) म्थाद्विरिति 1 सवन॑ भूः किव । आदावतथ्यऽननस्वादि श" । भार 
पूर्वाद्‌ दाप्य म. । वया च मष्ट दिपादावक. आदिद प्रशयरवाचक त्यये 1 ण्व 
सवि रर्‌ य्न इत्यश्वप"तिक्याति रम्यापि दर्जनस्वश्धवादारित्कात्‌ ॥ मतो म्वा 
िरित्यादचनादम्‌ । मन्रान्ििम्नी स्यदत्या्यं । धया च भूध्यमारन्य ये प्ठिम्त 
यानुमशा स्युः ! पव श्वियादाचिवे सरति स्वादिगणपठत्वं धादुनदमिदि पनम्‌ १ 
दादुादन्ययेतिप्रसटदारणाय सत्यन्तम्‌ ! ठाडन्माद्रोऽदरान च दिस्गादारदिन्वासिः ॥ 
अना -च्िवायाचित्वच्यमाथादचिन र्या । न च यादावलव्यासिः व्य दतस्य 
छटातिकत्यमैवायदणाव , यदृम्त्यदाचत्वमर खाप बति सिदे १ मत्यभ्ययस्य च पातुर 
प्यनिद्गनाव्‌ 4 अय घादुल्व विद्रयादावदि ग-वनादादिव वात्र स्यमापदेतरि 


॥ भदा स्रयै८ १} यप्पादयद्ररीर्ति-पनोरमापवा। ३ 


प च, ध] लद्द रम्‌ स्यम्पदािमनिः एवि निधनदुरोऽनिषष्दन्दात्‌ । पवक 
› गवै हिसमिष्यरत्स साषरपय्‌ न म्शाण्ति भन्‌ 1 सररदभाष्पत्वपेडम मे 
दत्वशर टके ६३ रमदाि-रदरषरा पदि ररन्दोल र्दे धनुल्ददापनार९ १ घावुष्रे 
ह स्पाटदनेरयरिन्वन्यान्प मा्‌ \ भप दटो दिशाहि सवा राचषष्य पातु 
“ न्द^रिति दार्प्प्‌ +भ ददित पामदुदितस्भस्शाष्दमाद्‌ । सानुण्षडण्टमेषातदनुर 
' श्परसदेनयुन ति दा इषे रित मारतैएति दृहा । शषा हि ममता गमनेएडि- 
्पायनदा भष चण दिवपःगऽपा भदण्दपषतःकरोतिषामेन्वम्‌ 1 दषा कत 
श्दरलरदिन्थपा थद सदृषन्दरदपोद्‌ पदाअङष्दरारा भिष्पदताष करोत्वयम्‌ 
| वक्क्दष ४१४ 
आदनुदात्तरिस' ॥ भनुदरिकषे विश्च पष्ठोरादिप्यालनेपद 
मदति॥६॥ 


(७०) शप प्रपममाष्ययर दष्दा पणतुम्रां भसति तान्‌ दरति । सुत्रम्‌ 
मादतुदास० इति ४ भाष्‌ प्रैणान्‌ । इग सतुाश्धरह्वभनुराचहौ 
सगुगससौ दौ दन्य पनुगरस्नि तत्माष्‌ भदुगसमिि रथम्ये$वषतन्तम्‌ ॥ 
हिद शुचम्‌ 1 भटुरेरिति चाहुर धोऽभिदितः पाठुरा वा पातुरुदातेश्संस 
दिप “पष बूरो दत्यापिस, । या स्वि स्डारानुष्न्य व्यार स्वने शत्वानि 
लनागगुणसेतां दित चासा" भारितिगष्टन्‌ भारमनयय्‌ भशनोभ्यपे ॥ ६ ४ 
(८४ ) भाद्युद्रासटिते एति । भनुगल्थर्य भनुगररौ ठादिरौ दत्य घाताः 
गतऽगुनासरिन्‌ तस्माच्‌ । दष्डाभ्ते एदमाण दस्टभयः परत्ददमभिसम्दप्यतं । दोऽप 
कदावि कइत्यं पूषनिर्ा ब इसाम्दन्दात्‌ । पावगनिषरवादि शापश्यिदं हिव ॥ 
नाण्डतिरं भ सथतरेति ददवसं इत्यानमा च सप्यानिष्यत्याशच । भनु परो पिथ 
आातन्तप्मनदच सइति १ दृत । एत । अन्वरदयेत्दन पातारामरदणे सिम्‌) मगमत्‌ 
-भरि्नभिवच । रादारसस्रं पि पाकुष्वाभावादध्र ५६३४ 


सि्स्परिमेत उमे ॥ नित स्वरितेवथय पातोगासनेष्दपरैपदे 
मदत ॥ भामगापि देसमालमनेपद परगामि नेत्र परमैपद प्रयो 
स्थम्‌ | भम्दयानुगताथसकागढ्तात्‌ ॥ ४ ॥ 

(+ ) भपामपदरिना रू"्यमाह-- नरि स्यरितेन ० ¶त्या>ि ४ बार एष्‌ 
अत्पपतमिव्‌ यथ स्वितन्सनस्न धानुराठ उक्त 1 मिष स्दहिनिच मि स्वित्‌ सन्माच्‌ 
मिन्ल्दरितित एवम्पस्वचनम्‌ । म प्रपमाशरिवदनान्तम्‌ 1 पमौ महष प्वििमिष 
मूधम्‌ 1 निभो धाता !हुनमदाने इष्टेन कणं पून शत्या प्रसिदाष् तया स्व 
सिति इति श्व घारुपरे स्दरिवन दति संज्ञा करिता स्ति तस्मान्‌ इष्ण पाङ 
द्वात रादाादधातुणगादुभे इवि क्ास्मनेषन्पास्मेषः दे शपि भदत भर भ्य पन्यड्मर 
ररोभवपदिभ घातूनो पद्मणोयनशिक्षामाष-भास्मगामि चरिस्यारि॥ द्रि डमण्यदिा 


४. सारखवप्रक्रिया- [ उरः 


धातूलास्ुपाय फलं आत्मगामि भयति तदा आत्मनेपदं प्रदौर्यम्‌ । यथा शाते 
पचते । पराथ पयति । यद्यपि 'सारस्वतीग्तुं करदे, इत्य पठनस्य परगामिन्वातयरममैष 
युज्यत तथापि तप्पन्नादुस्प नं पुण्वरुक्षणं फल क गाम्यमेत्यरधायात्मनेपदे प्युम्‌ 
परमामीति । धदयदि क्रियाफलं परगामि मति तदामयपदरिनं धादूना परमैपद मद 
ति॥ यथा श्मरियादीसुदीं ङमं॑इत्यग्र करोते रस्यैपर प्रयत्य शिष्यादुि 
प्यपरनपाटनरक्षणस्य फरय्य परमामित्वात्‌ युक्तपर्‌ । पदम-यदपि यथासम्मरमूषम्‌ + 
एतत्पद्य्य प्रयोजन कुत ईत्याह--अन्वयांद्िति । आत्मने परस्यै इति दयो शम 
यो नामानुगताभ्त्वाव यामं नाम तादश ण्या्यं । यथा शआार्मनिमिततमारमतेषदम्‌ 
परनिमि परस्मैपदमित्य वधं । तस्माच्‌ इद घात्मगामोत्थादिना पदुपरयोगकयन्‌ भाम 
तादश पएवा५ । यया आच्छनिमित्तमात्मनेपदै परनिमित्तं परस्मैपदमित्ययै 1 तस्सा 
इद चात्मगामीत्यादिपदप्रयागक्थन । तूमयपदिनामेयादग-तव्यम्‌ । अतावेप्रिकपवाप 
विधि थप 

(४० ) भिद्रिति 1 अत्र कचिन्‌-उमयपदिनां धातूनां कतर रि प्र प्रोकं 
तदाह -भादमगामि चेति । येल यदि त्रियाकलं॑दिवाजन्यकलमात्मगामि कपूर 
मवति हदा आमने पद पयोष्व्पे विधेयम्‌ । चेच्‌ द्िधाफलं परगामि परनि मति 
तद्रा परस्मैपद ्रपोकतत्यम्‌ । छन इत्यद्ाद -भन्वयेति । धास्मेगपरस्मैपदपामेहाप॑ 
यरियम यधेमैनािरानायेत्ादिति माव । यथपि सर्वासामपि सिवा फणं कतम 
मवति फश्च दिना फन श्रदृत्पमायात्‌ तयापि अश्यकं प्रथानमीति स्यायेन शष 
दाम्दनाथ प्रधान एलं वाच्यम्‌ । पद क्रिवारर्मस्तदृषे प्रघामे एषम्‌ । पथा पाण 
हियाया यजमानस्य स्रगप्राति एाफश्ियायाश्र भाकुष्ततिस्तदुधमतव् ववियाररमान्‌ 
दभ्किनातनादिरन्तु म प्रधानं शरम्‌ । देवदत्त ददते इत्यत्र गृषतये पाष के इ्पपं । 
दण्धारं पृचनीन्यच परगप्त्वयं पाड करोतीदवपं । तपा वाक्म्‌-“स्वगाति चेद शन 
स्र कामम्त्र श्नुश्यते परगामि सैषा कामना च चुदीपपा । वहूपरिशकपु णामह 
कथन्‌. प्वार्यमाचर्त्‌, परस्मैपदमेव स्याच्‌ ' इति । वस्तुगन्तु करतुयामिी च+ ाण्फौ 
पट परणामिनि क परस्मैपदमिति स संगमने उमेवदगस्य पर्यायता 4 तणा दि" 
जित््वरिवित धतादटव रूमस्तु भारिति कानुवर्मनायम्‌ । तेन छतेगामित्रि # +7१४ 
अन्यद पणा ्पदरिवि परम्‌ । शि खाति कदत दा धामिष्य्र प्रिम्पोगष्प्य 
इुकादृन्पगामिनदप्यासम्मवाय्‌ सुरि वद्मा चेदा (खा ह्यव जगभिम्मागद्ग्य 
सम्मा । यतात तुस्व दामा यतेत दोनेततति भुतिस्या मदमा्म्विरा 
शाद्व गनियय अन्दन्र तु दयं व्रयो्न्यम्‌ ४४ 

पदणोऽन्यत्‌ ॥ पूीखकिमिडविपुरद-फमादाणे परमद ११०॥५४ 
(> ) भव दर्सयीरददरगपाई--+यरण7० ॥ दकः पयेदवहण्यी वण 


कारणम्‌ । सन्द्‌ प्रददकवदनन्तम्‌ ॥ भग्पताऽ्दव मनर सत्रा) [1.41 
भूष्य्‌ । करततवादि ॥ कुति दादि बता लिविलापि तेकाभूपाणनि 


म्बादि° परसै° १} सप्रसादवन्द्रीरि-मनोरमोपेता । ५ 


आत्मने गनिम भिनस्विति्र उभयरनमिभिते पभिरिपरादहिवा९ शस्मादातौ" उन 
सैत्संसकादावुपायेच्छन्‌, कहमारभमारानु-पररिवाद धातो- परम्येपर्‌ मश्मि । घ ख 
पसाषुपारेङेय ४५९६४ 


(४० ) परतोऽ-यदिति । दुरोवां आ निदिनादईित- स्वरितेन पाता 
रपर्मादातोः परक" कदय परम्देपर मश्ति ध ९४ 


नव परस्मेपदागनि ॥ विगरदीनामशदशससपकानामायाति नव 
शचनानि परषदसश्चानि मदम्ठि ॥ पराण्पासनेपदानि ॥ ६ ॥ 

(ख> ) भय दिम एरस्ेपदयोरेदनयन्शमाईइ--पुश्म्‌- नद परस्मैप 
दुनि, भर प्राहु तद्‌ । नयरामालुह श्रतमेप निः परयमटूदयम्‌ + 
नक्र । भिरणमि" सूतम्‌ । तिदागीनामिदि । दर्तमाना विपि सादना भासो 
पेणा भगवन रराणापां कषवना श्वत्तनायं सदिष्यति सिशदिरोभूकरायं 
इति श्तगानां "शविमकोनां पान्वशाग्न दख्नानि तषां मध्ये भादानि भष दशनानि 
साष्ठैपनमहानि मदन्ति । सश्रारि षपुखि्ुम्तरेदु "पराण्याष्‌ हति पूष ट्र्पे । तत्र 
परारि श्रयमाश्ुषधनम्‌ । शष्‌ प्रयमैकशचनम्‌ । श्रिरणम्‌ । परनि णड बष्नानि भागम 
जेशन्सं्ानि भवेन्तोनि शृतिः सुगमा ४६१४ 


यर्तमाने-निष्‌ नस्‌ अगत, ष्‌ धरर थ, मिष पश मश । 
ते आते अन्ते, से आये प्ये, ए षदे महे ॥ भारम्पापरिषमए ने 
योपक्षित कलो दतैमानस्तमिमततमिभेये ठियादय पर्यया भश्न्ति {1 अभ्य 
तिमद पाणिनीयान! देति सा ॥ तमूदनादानि म्या्रिपते ॥ ७ ॥ 

(श ) भभारूणतदिभनोना मद सररे पारयपमशव्धतिराखनाप परिमग्धिरिदाव 
सूश्माए- "पतमाने ॥ स्सम्यश्कडनःम्तम्‌ ॥ विप सप श्ण मृ\ हिप खम च | 
मि वप मतत भात छन्न 1 स साप ए३। द्‌, द/ मो! सशग्दकानि द्रप 
अस्पचदाम्नानि सोररिश्नि । परस्मनश्तिरर एवद्‌ । भप एतिष्पता दन माष 
ति प स्पाचटे-रारम्यति । करिता द्विपा प्रण्म्षरे एद ल्यः. म दरण्य 
कष पाददूरिममा्त भग्र स्वाव्दतमाम्‌ इत्युभयम्‌ । परारण्यारतिषनत दद 
खाो तमानः तत्मि-जुकणकते तमान्‌ कार निर दार्एरन्न भनि चानन्ता 
सपय भा] परत्वदा (िमिरषतणा मदन्ति परुण्यन्त ष्वद ॥ सद् विशार 
समुरदम्ता- परष्दै"रपशाः ए त कारा ्पपन्ठा शनस्मनरण्ाः 1 अथ पम्दनम्तर 
सेदामशाद्ादथनागौ सनान्तरमाद--भस्ट 1 रप्यकोशादण्रोचन्डच्यो पजिमदुष 
षस्थरािगो थाम सस्व तिदद मर्दस्ड एन्ववम्डलद्‌ इथि पशा इश 1 
द्‌, सिट ष्प्‌ छर शिर र्‌ स्र हद्‌, शञिद्य षष । लष 
सनिस्स्‌प७५ 

1, 


१। 
1 


भयादि ररम १} शप्रार्च द्रीच-पनोरमोपेडा। ७ 


पान्‌ ददा मद्रि निमित दिरदज-मात्पागामनुमितमभिदन्दं भ्र शाडमा-म्‌,। 
भषगुगदमान्‌ दपा~ मत शदिर्यः ए गरिष्दाग्युरहास्यताम्‌ इ्यारि ५८ 


(८, ) म्नि चन्यादि । भ्तरदूभदि कम्सनि दृष्या वम्मयाति कशंरोनि 
वरुण 1 दारटन्दरटुूरौ च करम्या दिपरिरम्दन 1 भयु मागो ितयुणे कयं चय एव 
भोग कम्यण्त भथ दारः पदं दति चर्‌ सत्यम्‌ , शरिभ्जारम्मनम्दायनेति गृहाण ) 
भाद्‌ एथरोष्दशच गु शुर्मरूमददरदारसमानाररडाप्न प्म" । तपा हि मरिद सम्दो 
ज [ददर शुष्छन्दं सवद्पम्शु टिरान्‌ न चस्म्दोपदकदिरपःप् ८४ 


कतरि पथय ॥ ९ पररमेपद्‌ कतारे मदति ॥ षकारादासनेषद्मपि ॥ 
हश्च भू (सिहरमाररपदिनोऽन्दिकरणःककवरि विगदयो याज्यन्ते ॥ मू 
क्षायम्‌ ॥ एमैरसविवक्षाया पयरपुरपेकदचन ति९। मू तिप्‌ इवि स्थित । 
प्र रिार्यायं ॥९॥ 


६७ ) भय ररस्मेपणोगनिभामाह-'कसरि प च, ॥ करि सपमपेश्शच 
शाम्तम्‌ । प प्रथमे कदश्नान्तम्‌ ॥ च प्रपमेवदनाम्तम्‌  कविपनमि* सुत्रम्‌ ॥ पम्‌ इति 
दरस तिष र भन्ति दर्यानिशवददर्ट० बतरि करुकयेव मवति } न वेषलं 
दास्मप" हिरु भारमनप्मपि कषति ॥ उमदपरितो त उभ सपि परतमैपनष्मनेपद्‌ 
क्न भवत" । दपा जयन्ति सत इति परस्मरणम्‌ ! "त्तु ख विडयम्त ह्यात्मने 
फण्‌ । भ्मारप्वतामम इषे दस्यव दरातरपानारारमनपदुम । प्र्पाकौसुदां हम + हनि 
चास्भ"म्‌ + पुवमन्यदाप्ूपम्‌ 1 धर्मो नु भात्मनेपद्मेद मदति ॥ अय प्य्‌ पटु, 

भयानि ईति सरेण भू दृष्या धाुमदशा प्रतिपादिता | ठन भूषातान्नानामपि 

कारां प्रयाण चिकापु प्रथमे नेमनाधद्रपागं दरोयति-सगरि । तपु परस्म॑ पारम 
मप्‌ मयपरिहक्षणवु चनप ॥ भू साम्‌ दस्यान्धिसुरूखेस्वाच्‌ परस्मैपद्‌) वणते स 
खाददिङरण भवति ॥ दिश्ध्यन्त भदरधाम्त२ भजन्त धासदोऽननेनि विडरणम्‌ ॥ यद्ग 
शर स्यवापामिषान सहाया दिषरणम्‌ । पटा प्रहतिदरल्यवान्त पातो गणदिभागकारक 
प्रत्यया विर । स्च सर करि इस्यादारूदातोक प्रस्ययन्त[.करणमुच्यत्‌ । सष 
चिद्रण यस्यासौ सम्दिङरणस्सस्मास्परस्यीदिनाऽन्डिकरणयच तिदान्य परस्मैपनायो 
मच श्न्यया घाञ्यभ्ते । इह {दि धातदो दशधा । सद्राग्विङरगा भ्दान्यः। सुणि 
सगान्प । छुण्दिङ्र्णा शपि विच्छा ह्वान्य 1 यदिक्रणा निकान्वः । सुविर्त्ण 
स्वार्प । भमूविङ्त्णा दघान्वं । उडदिकरगास्तना*य । विद्र शास्तुणद्य नापि 
ऋगा ऋादप । रदापे ण्यन्ताश्ुरादद ध्र हपु भूधातुर्दिङ्रगप्तप्माव्‌, तिवाुय 
अुभ्यमत ध भू स्यौ ॥ भू स धातुः सायां दिदमानापे भदापे वर्तत  भूषातो- 
परयमरतेकवरनम्‌ तिर । सव्र पडार पिला । अरिन्‌ इरस्या ठनपोन्य 
पृष्ार 1 भूहतित्थिनभ त्प 


६ गागम्याप्रक्रिण- [उक 


(४, ) यरगदरपनेति । तिय कनृदाजनिवारा दाक त्र मगुवोश्ाषनय 
पादैर सामा । वरमारण्व तु द्ररन्पोरितिमाएनम्‌ } दितस्यानिवतवन कुष्य 
मरि शात्‌ हरि द्रयान्नात्‌ । मुनमन्द्यमिध्ररवतिनि स्वन्‌ १ भिरपि, 
मानमि भूतस्य परमाममूतमिद्ष्यं मङििदिरदिस्वत त्यात , देया शारयास्नधरयः 
हय ॥ दगा सित हन्य गु स्वा भूलाधमय पि कारव्रपदमितो रान मनाने 
मेरमिपरसर्ना स्व्यिमरात्‌ मृगारिणा १ तथाहि स्वारित कम्पु 1 स्या 
रिक स्थास्यति । ददानत रिद । भम्माध्ति इव्वयापि वष्तेगषग 
स्पनरधादिन सीतवारिद्यवषहागारम्मम्ने रकि जत 


जान्नि च युष्मदि चास्मदि च नाथैः ॥ नानादिएपेषु 
धपेपु सस्रु परिभिर्मिनि प्प्ववा मवगिनि | (3 च श्रये) मागा यथाक्र 
परयममप्यमोऽमशक्वाका मवन्ति)।] नामि भयुग्यमानि चशन्दादपनुञ्यमनिऽप 
भयमपुरप ॥ युष्मदि म्यम ॥ ठयेकाम्मधुचम ॥ ८ ॥ 

(ख 3 पुनेषामय प्रहदयामो चि्रि्यनपिमागभेश्ये पुगप्दतानड सूम्‌ 
"मान्नि च युप्पदि चास्मि च मारौ »॥ यामि सतनमरकण्नान्लम्‌. 1 च परर 
कवथनान्दम्‌ \ युष्मदि मसम्यञ्वचनान्वम्‌ ॥ च प्रयमेकवनान्वु ॥ भ्म मतम इ 
वयनान्नम्‌ । च प्रपमकयचना-तम्‌ । मोग वृतायावटुवचनान्तम्‌ 1 सतामिरद मूत्रम्‌ । 
मामादिभ्विनि । इव ददौ ष्वा । मयवास लौ तनि माम 1 स्व॑युगपूय षि 
बुष्मत्‌.। स्म्‌ मायाम्‌ दयम्‌ हयस्मद्‌ 1 उठ नाम युद अस्मन्‌, लय तिप्‌ 
एषु दभयपदपु समीर प्रयुश्यमानेषु षरष्यैवरानामा-मने" दाना च त्रिभिममे श्त्या 
प्ते उछ दष्यमाणाशच ध्यया मदन्ति 1 निव तम अगवि इषि परमयेयदानि ॥ ते भ 
अ-ते हत्यात्मनैपदामि दक्वदनद्धिदचन्वश्वचनमेःपु प्रथनपुरव्मन रमन्त ॥ सिषथय्‌ 
1 तेञआयेध्य\ हति परम्मौपदात्मनप्योमत्यन्युदमना ॥ मि वय मम्‌, इनि 
प्रस्मषद ए वद मेदे इत्या-मनेप" इत्युखनययंशा ॥ सय नामाद प्रयमादिषु इदप 
भरयोगनिष्षामाश--नाघ्नाति । नाम्नि मामा -यद्गपुन्यमान दध्यनाने चक्र 
ज्याने प्युच्यमानेपि प्रयमति प्रयमपुर्यो इवः ॥ प्रधुन्यमने यया चम्प्कयायाग्‌ । 
श्यनि कििुठाया, फाममलापकादि्युरसि कषनिपदनदन द्रमौटि इटि ॥ यदि 
दा--व॑सठ श्रोतुमर्हति" । वथा सप्रयु-वमानि या रत्नमालायाम्‌ निननग्प् 
सपुव्रयमुत्तरं यनमा रश्च चदारमदम्‌ इत्यच्र दुधा दत्यप्युल्यमयन^पि मान्ति साष्िनि 
प्रयु स्रयोग । केथा--युप्मदि प्रयुल्यमपन चधरयु यानि मध्यमः पुय 1 कध 

इमारव॑म्ब शवे पिदूशामपि पिना जवानामरि ददवा | परन्तेनदिदरशरानि विषाद 
सथसयमरि ) सथयुन्यमानि यया --भ्यदिनयमपनय विभ्यो दमय मन. गने विष्यदग 
सृष्णाम्‌. 1 भूतदयां विस्तार्य तार्य संखारमागरन ४ हटयत्र युष्यघथयुल्पयनेऽस्यर 
ग्येस्वादिमच्यम्दुस्पप्रयोग ॥ अस्मति प्रयुज्यमनिश्युल्यम्यनिस््ुख्य पुरप ए प्रुत 


भ्वादि° परस्मै १] सप्रसादचन्द्रकीि-मनोरमोपेदा । ७ 


माने पया तमहमि् निमित दिश्वत-मास्यपानामदुमितमभि = मप्र कामोनम्‌ + 
सप्रय्यमाने पधा-- मद्‌ शविदन प्राधा गमिप्यामयुष्दास्यताम्‌ त्यादि ४८ ॥ 

(४० ) नाम्नि चेत्यादि 1 भव्रादूुदि म्मणि इत्याद कम्मथाति करसरीति 
चालुवसते । पाच्छम्धावनुदौ च सम्या पिपरिणिम्यतं 1 ननु मास रिसु कूपं श्रय ध्व 
मागा रूम्यन्तम दार प एति घव , सत्यम्‌ कपिञ्जरालम्मनन्वादनति शूृहाय । 
भवान्‌ पदहोरयत्र तु युप्मद्‌ मवदूदोरसमानाभ्तदाप्न मध्यम । सधा हि अरिङकः सम्ब 
च विपरभ युर्मन्यैः स्दद्प्स्तु दिदान्‌ न च रूम्गोपमरविप्य ५८४ 


कसैरि पच्च ॥ प परपद कतीरे भवति ॥ चफारादासनेपद्मरि ॥ 
सत्र मू (देतरमास्रमैदिनोऽव्दिकरणातकरैरि तिषदयो योऽ्यन्ते ॥ भू 
स्तायाम्‌ ॥ तपरकप्दविदक्षया प्रथनपुरयेकवचन तिप्‌ । मू तिष्‌ हति स्थिव । 
पकार पिकार्या्थं ॥०॥ 


८ च० ) धप परस्मैप्रयोगनिनामाई--वतरि प च, ॥ करति हम्पष्ष 
भाम्तम्‌ 1 ९ रपम कवथनान्तम्‌ ॥ च प्रपकवदनारतम्‌ । प्रिपमि" सूदम्‌ । षम्‌ हति 
परस्मै९" तिप्‌ हस भति दस्दादिगवदशनरक० कतरि धटूलादव मदति 1 भ धवम 
परष्म॑एन कितु भात्पनदन्मपि भवति 1 उभयपनिनो तु उभ भवि दरश्मरनार्यनेषन 
लक्षण भदत 1 भथा वपन्ति रन्त इति प्रस्मपदम्‌ । तन्नु शे दिशप्तं हृन्यात्ममे 
पृण्म्‌ । तारस्वतोरजं इदे दरव दरोत्ापारारमनप५॥ णसपाशौगुरा प॒र शति 
परस्मपणम्‌ । एवमन्यथापपूम्‌ । कर्मो तु भात्मनरणद भशि ४ भव ग्रथन्‌ सर. 
भ्दादिः हति सु्ेण भू दृत्ारोनौ पाठुपेशा प्रिपारिति । तम्‌ भूपादार्शाभमरि 
सहारं प्रपीग हिक परयतं दतेमागाश्रयागं ददति--ल्रनि ॥ तदु घरस्म पात्य 
भच भवपदिषटक्षणतु घाषैपु ॥ भू सत्तायाम्‌ हत्यार्धानुरततस्दान्‌ पराम बने भ 
चारुदिष्ाण भवेति । पिति पम्त्‌ शवः पार्मरे भज्तं चातभ्ाऽमति दिषणम्‌ । अदा 
शर ध्ययााभिधान्‌ सहाप विर्रण्म्‌ । षडा परहेतिपरश्यदाभ्म सारा सथदिभ गक 
प्रत्थस दिर । भद भए करि दत्याटाष््यातारः प्रष्यपस्नट्िवर्वनुष्प१ 1 भवय 
दिकरण धान्यास्तौ सम्डिदरणस्तस्मात्पर्मररिणिन्िक्षरर निदाय सतस्मएनर्था 
जर प्रस्यया दौज्यश्नं 1 इषि तदा दरदा । हद्राष्विषष्या स्टाज्य । लमिवशरता 
अदान्य ६ ह्पदषरेणण भरि दि दस । दण्डरशा हिरा ॥ गुदि्च्ल 
स्वाश्द- । नमूदिररणा स्धान्ट । उष्डिविरयाप्त~ द } सदिषटम्टु*्द कमि 
करभा यादपः । $षाप ण्यन्ताष््रान्द ४ रपु सभूवारम्दकरनस्तम्यान्‌ पिश 
प्रुग्प्म्न भू कसा 1 धू ध द्ठु सन विमाय मर्गा इनन ॥ स्ह 
प्रधमस्तौदरणम्‌ तिद ए कू पए रिन्वदम्ठे ३ भण दस्र 
कवार १ भू र्तिक्प्०९४ 


८ सारसतप्र्रिया- [ उद 


अप्‌ कर्तरि ॥ पोरप्रतययो मवति करठरि विद्पि चादिषु चदु 
दिपपर्यतेु परत ॥ प्रकारो विकरणमेदज्चापना्ो गुणाथश्च ॥ प्रकतिमः 
यात पतत्िय प्रत्यय स किकिरण ॥ १०॥ 

( च० > सूतमर-*अप्‌ कर्तरि ॥ अर्‌ प्रयमेकवचना-त्‌ । कर्तरि सतम्यसव 
नातम्‌ } द्विपदं सूत्रम्‌ । धातोरिति 1 स्वाद्घातो प्रत्थयान्ताद्च धातो कतरि ज 
व्यया मवति । तिव्ादिपु दिवाचन्तपु चनुघु र्धिमानार्थदरिधिर्लमावना्थोशौ पररणाधां 
चतनाथर्षेषु चनुपु परत्मयगणेषु परपु सत्पु अप्पत्ययो मवतीत्यय 1 अप्‌ इत्यत्र प 
रो विकाणादरभेदत्तापनाथं । यताऽ खपपरत्ययेऽव्यकारोऽवनिष्यते । शुदे ° इत्यः 
प्थकारा विधोयते । इत्यम्‌ अपृप्रत्ययल्य अप्रत्ययस्यान्तदं न र्यते ॥ भत प्रत्य 
भेदक्ञापनाथमयं पकार. पित्ायांय । भमू अति इति स्थिते ॥ १० ॥ 

(प्र 2 मपूकछरोति । सप्र पित्वमपि्ादिहिदिति रित्वामावार्यम्‌ ॥ भन्य 
मवत हत्या इित्त्वादूगणो न स्यात्‌ ॥ १० ॥1 


शुण' ॥ घाोरत्यमूतस्य नामिनो गुणो मवति ॥ जदि भवति। 
दयथविदक्षाया तप्‌ ॥ ११॥ 
८९० ) गुणः» ॥ शण प्रथमेकवचनान्तम्‌ । । 'दछोवि०, ॥ धातो पाव 
नोऽन्त्यमुतम्य नामिन इव्गोवणक्वर्ाना च गुण स्यात्स॑ासंधयुक्ती मवति ॥ 
भिति परे" शति दश्यते सदशुदधम्‌ 1 पितं विनापि बिमराचकुरितयागौ शणल्य रयम 
नत्वा । "मो अ ति, इति स्थित । अवाद्राघरेति । “मो अव वरदन" । म 
इति तिदम्‌ ॥ पदिवक्षाया द्या्दाच्यमानयो सता प्रयमपुदद्विव्चनै सस । भू तम्‌ 
अप्‌ कछतेरि भू महस्‌ हति स्थिते 'ुण इति ॥ ११४ 
(५०) गुण ति 1 इद घाठो पररगे इत्यतोऽुदरचल्य धाठपित्यम्य पटीनिपि 
एस्यत्य-तरस्य नामिनो गुणो मदति छ्स्यानिनायेदाणो भामिन इत्यनेन शागम॑शाविधा 
भादित्यमिपरत्याद--धातोरिव्यादि ॥ ११॥ 
अपित्तादिष्टित्‌॥ पकरि तादिक च व्याम मत्ययो नि 
ककत; मवति ॥ जन्य एति किम्‌ । इृदामाववमितो दणम्कारात भवी 
ठिद्‌ 1 मादिथव्यारीतियक््णम्‌ ॥ १२ ॥ 
(०) नम्‌ पूर्वव धिनापि गु स्विदा ॒तद्ये सूयव" "मपि्तादि०” ॥ 
प पन्यासो विवर स मादिद्यातौ छादि पिथ लादि विषादी हाम्यान्योऽ 
विता; प्रयतैदवयनान्वम्‌ । र इन्‌ पन्यामौ टित प्रथमैकददनारतप्‌ ॥ शिपिः 
सूदम्‌ ! पदमशनुदन्धं निष्‌ अप्‌ इप्‌ प्रत्यपादि वादि ता चारौ कारन श्पारिष 
स्वमाधेदस्दयं व्रिराव स्यङ्न्या योऽस्य प्ररवदः य ददारानुद्धं विनापि भाक्ववि 


भ्षादि० परर^ १] सप्रमादवद््ररीसि-मनोरमोरेता । ९ 


सिरमना सति । दहारतै तारिष इति भातिगम्दात्मिप्यपारेणं । तन भूताय तिय 
स्पप षे शदिए भनन्‌ भनतारिष्वातौ मरिष्यगपे स्थरि प्रत्यये परे भदिष्दनि 
भभरदिष्यत्‌ न्याय च गुण # १९ ।। 


(प ) भरित्तादििति । भव रसतु रिदारिभि्र परत्पप पड शृद्त 
भ चोप । यर्‌ भारितम्नादापाऽरि शस तन गोराप्तील्पादिमिदिरिति तदममान्‌ ५१२१ 


द्िव्यदयु्ति। किति हिवि च परे षातोधुभो न मवति दुगयु वञ्च 
विष्ठा ॥ शृषद्विक्वनादुसि पे ए गुणो मदति ॥ तठो (त्वाति गुणम 
िष्षेऽप्यपूमत्ययनिमिो गुणो भर्येद ॥ सोदि्ग ।॥ मवत ॥ द्यवि 
दक्षास† मव भन्ति इति त्थिते ॥ ११ ॥ 


(० ) सष भ्पिवाजनमाद-पू््‌ नििन्यद्युमि, ४ कवत्व कशैतौ तौव 
स्वस र्न्‌ ठस्मिन्‌ भिरि ससम्यकदचनाम्तम्‌ । दिरिति रिश चालु दे उस दूषपुम 
हप्माण्याभृम्युप सस्मिन्‌ अूभ्युमि । ससम्यश्नाम्तम्‌ । रिप" सूत्रम्‌ । किति 
रिता श्दनिरिकि णार पकस्ययानै €, एति पिकानिदरितं परस्वे यश्प्त्ययादौ च 
आातानोमिना गृणा म भषति । तचरारि विगमाह--ष्युपमित्यादि ! दे शिरस्य 
घातोः यम हुम हं दसं दरयित्दा भग्वत्र गुणो न मदनोत्ययं ॥ शतद्विदचनात्‌ दति 
भरलयप हुने पा"पौताटरचपदतदित्वाल्वरस्य पा प्न उमारेशा विदित शम्मिन्‌ 
पर सति एिस्थऽपि गुणौ भवहीस्यपं । तदाऽ प्रस्नुते मूषाता निन्वा्सि पर गुण 
परतिषपरि भप त्यय पिशिमित्ता गुणा मवत्य । गुगे हने ॥ ओ भव स्वरों 
वह ति सिदम्‌ ॥ बद्रपोनां बहर व्ुमिष्टा सतर च्िपते शत्र दवचनं भू अन्ति 
दि स्थित 1 भप. क्तरि भा सद स्स्वरहीन॑०, भर सन्ति इति जाठम्‌ ॥ १३ ॥ 

(४०) संश्र्मार-द्धित्य पुररोति 1 यत्तु नाकमनिन्वमि्वतेन शतरि 
स्थानौ नगुण दति देधिदुकतं शप्र सुम्‌ आ" स्वरऽपि भापघाया गुण, इति सूरे 
जार शुणनिपथ सिदे तये नाख्मनित्पमिस्याघययस्य भ्ययैत्वाय्‌ ॥ १३ ५ 

अये ॥ सकारस्य लोपो मवति अकि पएरे च पे ॥ मवन्ति । 
अवाति मव मदय ॥ १४ ॥ 

(च०) सषम्‌- मद्‌ ॥ भक्‌ च शद तस्मिन्‌ ससम्येकवदनान्त सोदेविङम्‌ 
ककयरस्यत्यारि । प्रत्यरस्य अकारं पुकार ड पर शोपा सवति । अनेन ख मण्यत्यित 
श्व भप्स्ययमंदपनाऽकारस्य काप 1 त्वहो ॥ मवन्ति । इति प्रयमपूरषस्व दच 
ह्र षसाधना ॥ एवं भवसि भवय भवय ॥ दति म्यमपुस्ये ददनव्रवपाधना ॥ उतत 
पुश्य वचनतरयेऽपि अपपरर्यय मामन गुणे च हन । ओ अव ॒प्स्वरहोनं भद मि भड 


भम्‌ भव ममर दति स्ते-॥ १४४ र 


(प्र ) भदे इति 1 सारूपातपरकतने ण्वाषं विधिम्त॑न्‌ स त्यादाबतिम्बारि 


^ 


ग 


८ मारखतप्रक्रिया- { उषगद 


कर्तरि रि (1 

अप्‌ कतरि ॥ षठोरपपरत्ययो मवति करि विति प्यादिषु चुप 

दिपपर्थतेषु परत ॥ प्रकारो विकरणमेदजचापनार्था गुणा ॥ प्रतिपत्य 
यात पततिय मररयय सव्किरण ।॥ १०॥ 

(० > मू्रम्‌-'मप्‌ कर्तरि, ॥ अप प्रयमेश्चयना वश्‌ । गरि सतम्येख्वव 
नावम्‌ । द्विष सूम्‌ 1 घातारिवि । स्वादर्पाठो प्रष्वयावाणधाठो कर्तरि भर 
स्थपो भवति 1 तिकादिषु दिवाचन्तयु चनुँ प्िद्यमानार्यियिसन॑मावनायागा प्रायानि 
दतनाधरश्चगेषु चकुपु प्रस्ययगणेयु परपु सस्तु भदरत्यपो मयवात्यये । भष्‌ इत्यव पञ 
गा विक्रणाद्रमेदनापनार्यं । यता पूद्रस्यवदव्यङाचेऽयनिप्यते 1 दुदर इत्यत्रा 
प्यारा विधोपने 1 हत्यम्‌ अपूप्रस्यवस्य भप्रस्ययस्यान्तरं न न्यते । अत॒ प्रप्यय 
भदरकषापनाथैमवं पकार. पिन्कायार्थं 1 *मूमति हदि स्थिरे ॥ १०॥ 

(प्र० ) मपुक्तरीति 1 भप पिच्वमपिचादिरिदिनि द्विस्वामावार॑मू । अन्या 
भवत इत्याश रि स्वादूगुणा न स्याय्‌ ॥ १० ॥॥ 


गुण, 1 धाठोर्थमूदस्य नामिनो गुणे। मवति ॥ अवदशच्च भवति ॥ 
द्यविदक्षायं तम्‌ ॥ ११ ॥ 
८च० >) शयुणः, ॥ रुण प्मैकवनान्तम्‌ 1 । आवि०* ॥ पालो घातु 
नोऽन्ममुलम्य नामिन श्वगोवणवयान च गुण स्यात्यामं्युषछो मवति ॥ कचिद्‌ 
भगिति पर, इति दयत द्धम्‌ । पित विनापि विमावकररित्यानै युषन्य दशमा 
नत्वात्‌. 1 धमो भ सि इति स्थित । अयादि ॥ भो अवः भ्स्वरहोनै०* ॥ मवति 
इति गिद्धम्‌ ॥ वयथदिवक्षायः द्रषादाच्यमानया सवां प्रयमपुदषद्धिवचन ठम । मू ठम्‌ ॥ 
अप कर्तरि भू मतम्‌ हति स्थिते ्युण › इति ॥ ११४ 
(भ 3 शुण इति । इ घाठो प्रेरण इत्यतोऽुद्तस्य घावारितयम्य पषीनिरि 
ल्यत्यन्तरल्य नामिनो गुणे मदछि सत्स्थानिनामेवरेदो नामिन इत्यन युणमलाविषा 
जादित्यभिप्रत्याह--धातोरित्याति ॥ ११५ 
अपिन्तादिित्‌ ॥ पके वादक च विहायान्य मतयो नि 
स्शचे। भवति ॥ भन्य इति जिम्‌ । इंडामायदर्थितो दर्कारन्त पाती 
ठित्‌। भदिशब्दारषीपिप्रहणम्‌ ॥ १२ ॥ 
(4०) नु भपू्रस्यय विनापि गुण च्छित सदये मूद्मा-“भपिचचादि०” 8 
प इव्‌ यन्यासतौ पिन्‌ छ आदियम्यासौ दापि पिथ वादश्च पिदा ताम्यानन्योऽ- 
पित्ादि भ्रयमैकदघनान्तम्‌ 1 छ दव यन्यासौ छित भ्रमकदचना-तम्‌ । द्िपद्मिष्‌ 


सूर्‌ । पदमराचुव धं विष्‌ यप्‌ उप्‌ प्रस्ययानकिं वादकिठा हातै तारम इत्यान्वि 
सठनार््स्ययं विहा स्यशस्या योग्य श्रस्यय स॒ रुडारानुदर विनापि आश्याये 


भ्वादि० प्रसौ° १] सप्रसादचन्दरकींचि-मनोरमोपेता । य्‌ 


हि स्वंशे भवति ॥ पारव सादिक देति मारिशब्दासिसिप्यपोष्डणं ॥ तेन भूतय मिव 
स्पये पे श्वदर्दि्ट सद्नेव्‌ भगतानित्यादौ भरिष्यगचे स्यपि प्रत्यये ए "मदिष्यनि 
ग्डभदिप्यव इृत्यानै च गु 1 १९ 11 


८ प्र० ) भपिसादिरिति । अत्र पमयुरामषटाव्‌ पितारिभिप् प्रत्यय पद पदान 
म घाठु 1 चरु ज्गरिाश्णदायोऽपि गख तन गोरापतोन्यादिमिदिरिवि तशमसाग्‌ ५१२ 


द्विव्यद्टयुसि॥। किति ठति ष पे घातोधुभो न मवति दनय दञच 
पित्वा ॥ कृदद्विदेननादुपि ए छ गुणो मवति ॥ वतो रित्वाचि युगम 
ठिमेषेऽप्यपूमत्ययनिमिषो गुणो भवत्येव ॥ सोर ॥ मवत ॥ बह्व 
क्षाणं भवं अन्ति शति त्यते ॥ १९ ॥ 


(खः ) भध तियायनमाई-सवप्‌- रि -यद्युसि क्षस्व रीतौहतौध 
स्यि तस्मिन्‌ किति सपम्यश्यशनाम्तम्‌ । दिरिति दिए्ना चातु दे उतषूषयुप 
सम्यादम्याऽ्ृष्डुम तस्मिन्‌ स्तूभ्युमि  सपप्यकदचनाम्तम्‌ । दिपदं शुचम्‌ । भनि 
पिति श्यनिरिि णादौ दकपस्यपादौ ७, दिति रितसारििभिते प्रत्ये बश्यस्पयादौ च 
पातोनामिना गुणो न मवति । तवापि विरोषमाह-द्युममित्यारि । दे परिरक्ष 
धाती उस दुम्‌ रं द्वयस बसपिष्वा अभ्यत्र गुणो भे भशरीस्पथं । हगदिषरनाप्‌ इति 
कपपरपये तुकि शने हारपनारिस्ारतरित्वात्रस्य घा श उसारेशा विरिति लस्मन्‌ 
प९ सति हिस्पऽपि पुणो भदतोत्यपं 1 लताश्च पर्दुतं भूषता शिर्वा्तति पर गुण 
शहिरेपेऽपि प्रत्यये विश्िभितत णुणा भदष्यव ॥ गुने हैष । भो भव स्सवहनं 
भदत इति सिम्‌ ॥ षद्र्पना बहुश वनुमिष्ठा तर क्रिये तद दटुवचते भू भगिनि 
इति स्थिने । भप. केर भो भव स्दरहोवमग भद भत दमि जन्‌ च १६४ 

(प्र > सशारूकमा६-द्भिय दुसोनि ॥ वस्तु सो ह्मनिन्यभिन्यनेम्‌ शञ्छुरि 
स्वारौ बरुन इति दैति शप्र युम्‌, भा" हकऽमि भोपधादा शुक" इति सुमे 
र गुणगिरेपं सिदे तरपं भाचनित्दमि्पासयपमस्व ध्वरपन्वाप्‌ ४१६४ 


अदे ॥ शकारस्य रूपो मदवि अक्षरे पएकीरे च ९॥ भरन्ति) 
आदाति मवद भवथ ॥ १४॥ 


(८७०) सूत्रम्‌ भद्‌, & भद्‌ ज भरे लस्मिय्‌ सरर्दकर्दम्त समठिङ्य्‌ 6 
क्द{रस्यल्थारि ॥ परत्वस्य भकरे दुशए्च पररणत वति । अमेव च मन्दत्थित 
क्वं भरदरल्दयमंसन्धिनाञशारप्य छन्द १ सदर ३ सन्ति ए दति एर्म्पुररम्य बक 
जमाना £ एश धवति भवदः भषण । इवि मप्दमुष्े शमददमपा ४ ड 
मुशे चनप रि भपरल कारिता श्ये कहने ॥ अ कर भ्दति, भश मिभ 
अप्‌ भद स इति स्थिरे १४७४ 

` (घर ) दे दति 1 भारूरल-करने राद दिनक न न्डनटदिन्धनति ६११ 


६० वरम्पतप्रत्रया- [ उचशद 


डमोरा ॥ मकाएस्य खल्व मवति वरे मकरे च प । ममि 
मवाव भवाम ॥ स राजा षा्मिको मदति। स मायुर्धवपि | मई्मासविद्र 
वामीप्यादि प्रयोक्तत्यम्‌ ॥ १५॥ 

(ष ) भूक्मू--ध्माया 0 ष्वम्‌ च ष्टौ तयाम सतमादधिवदनान्मप्‌ । 
आं प्रयमैफवचनं सांकति्म्‌ 1 पधययपवनियिनो ऊारम्य तिवादृर्वहार मङार च ष 
आतपं मति । अनेन सकारस्य आदार । मयामि सो ,मयराव भवाम ॥ अय 
प्थकार उश्ध्िथागमाद-“म राया चारो मयति अ्रराननि ष्नुगदुद 1 मवति 
्िपापदम्‌ । घासो कमनिरपश्षनयाव्‌ अक्मम्वम्‌ । चापि इति विनेरयगदम्‌ । एव 
सौ राजानौ धार्मिरी मदत 1 ते राजानो धारम मगति । स्य॑माधुममि । युवा 
साधू मव्य । पूं साधया मदय । अहमारमविद्धेवामि 1 आवामात्मक्ितै भव । 
धयमात्मपिदो मवाम । दत्याटुखवाक्यं प्रयोरम्यम्‌ ॥ १५ ॥ 

८ प्र० 3 ष्मोरेति । अव्रापि स्यादपि नातिप्रमद्र उकछयुक्म । तन धनवानि 
स्यादौ नात्वम्‌ ॥ इत्यादि प्रयोचछव्यमिवि । इम बोऽयम्‌-युगपयप्रास्तौ प्र । स च 
स्व॑ च मधय 1 अष्ट त्व च वाव । भहचस्व॑चसच भवाम इति। उत्ते 
ख--("पुकदूचन्‌, क्रियाटमम्व घ्रतिपादन घातोनामादिषूलेषु य॒ पर स पुमान्‌ 
भपैत्‌, । परत्य चामिघायकषुत्रापक्षया न प्रयागापक्षया प्राद्म्‌ । सत्मन्स्यैड 
स्येऽपि समुदरायाधिता संख्या माख्या । तदुश्छम्‌-- षद्रपोनाम्नोहूना वा यनि वाक्ये 
समुधय नामग्रयाधिता स्या छत्तिवायोि्ेपगम्‌ । स च स्व च आह चाइति वि 
क्षा स्वयंंपो भवति ॥ १९ ॥ 


अन्यवधानाच्च पुरुपाचेेप ॥ यस्य स्रिथापदेन भ्यवयान 
मृषि सत पुरुपविशेष । सत्र व्यदषान सूत्रप्य प्रा न तु वाक्यन्थम्‌ । 
सूत्रकमेण पुरुयप्रयोगो मवति ॥ सापूसचसष्डच मव्य ॥ जहल 
च पण्डिता मबाम ॥ १६॥ 

८ च ) मय पुरुपमेदमाह-नामयुप्मदस्मद द्योखयाणां वा युगपत्प्रयाग कम्य 
ुदपषय प्रियापद मवतीस्याद 1 सूवरम्‌--*म-यवधानाच्च०१ ॥ अष्यदधानात्युरष 
वेष । अव्यवधानाच्च पुरपक्रियाभि सदाञ्यवचधानाद तरराित्याव्‌ प्रयममध्य 
मोकमामां कम पुरपरिणिण ३ चचक्ारात्कियामि यैदधानादन्तरष्ािस्याव उतम 

ध्युत्कमण सुदेयदिरोष सत्यमप्रयमयोर्मै-यम 
। पव॑ सपंख्कासषु चेयम्‌ । सच स्वव भवय । इवि 
भ खच अदाव । अष्ट च त्वं दसं मवाम # 


| अन्दररिवाद्‌ क्रिाथा सामीष्याष्‌ 
र विद्व स्यात्‌। अयमथः 1 


भ्वादि० पष्य १ } सप्रपाद्चद्रसीति-मनोरमोपेता । ११ 


नामयु्स्यनं वुपत्रपोग दस्य दरोप्यदाणो डा धुगरतयरोगे सति शिणिपाः समा 
पन्यं पज ल्द पाप्य पुर्दा दति 1 ह्येव पुरदत्य दिए प्रयारम्‌ । चथा 
वसम्‌ पथर्दं दवय एति) भ्चपचरवे सन्न शुप्सर दिपासमोपवरतित्वात 
किष पर्यमुरद । भाम्युप्मद प्रदान शिष्यं । सथ्य च साप्‌ भदत । 
सथ भ्म रियापा भमोरवतिन्यात्यम्पुरदरिशदनस्द धपाग । पूवस बत्धय 
न्च सारो भाम इत्यपि इषम्‌ प ष्दाकरमाम्तेे तु शुगण्यथते पर पुष्या 
नामन्यदच (नामयुप्मरम्मशं सभ्ये) दवदाग धपपागे च पराभदमद । दवन शु छाया 
आमाप्दःव्यारिमऽस्थदवनम्‌ । दति श्माने सपना ॥ १६६४ 

मूह मासौ भाहमनेपदी 1 ठम्मिपमूठानि न वचनानि भ्योज्यानि । 
भपगुाद (भते (स्‌ 

(व ) भूष प्रासो हित्वागरमनपरा सस्मादातो नेग्रमृतोनि भव दवमानि 
शरषाश्थानि। भप. कलिः शुग. भो भव भषने \ भू शात दति ह्यन । भप 
कनि शुणः भौ मव प््वरहाम्‌ मद भात्‌ दति स्पिन ४०॥ 

८ प्र० ) भूश्पापायिति । गु भूशपरा्ादिति भाप्मनेपरिप्रसरगेऽनमिषाय कय 
पर दरिकरमे उत्त । उस्ने । सताधमिप्रप्राप्स्दपमूषातुरस्तोति क्षरति क्षानापे 
सायभूषागकपनामन्तर भूश्प्रातारिति कयनम्‌ । भयदा तिव्ादि गववपगद्प्यैमु 
कन्त तंपररूतिनवकचमानौ काष्देदरहरऽनापे तत्कपनम्‌ ध # ॥ 

आदाय ह |} सकारा्रप्य भात्‌ भायू्िन भाकारध्य ईकारो 
मदति ॥ भेत भवन्ते । मस्त मेये मद्ध्ये ! भदे-- मेव भवाव मवामे ॥ 
समिय मब३॥ १७॥ 

(च) सूत्रम- मादाय ६१॥ भासोकष०। शान्‌ च आथ चक्षगथ तस्य 
भलप 1 ई । शा" । भातौ सवर मभ्ये शाद्व लोए । त्रि११ सूम्‌ । भकारा 
शयरस्य हात शापं साठाम्‌ भाषणम्‌ हति वतमाना भासी परेर्णाऽनचतम धमपुरषमप्द 
सपुरथदिवयनन्याङारष्य द्रा*शो भवति 1 सनने भात शत्यस्याक्ारप्य दकार भ हइ 
घ पयत्‌ । भूभन्त हति ल्यित “लप. कतेरि गुणः 'भा सब भादर ९" मिन भाषा 
रन्व दृष्ार चस हप" भरथ सवष्ड। भू दशति स्थिते ॥ ‹ रप कर्तरि गुन अभो अव 

स न । भ्व्माराग वाब मवामद्‌ । स पुरर भियं रूम मदत इत्युदाहरणम्‌ ११०॥ 

(र ) भादा हं । भा किम्‌ भन्त्यस्व माभून्‌ । संर सिम्‌ गातं । सन्तर 

सवादुर सवभेदीपे हे इन सदणे गेये ४ १७ 7 
विभिघभादनयो -- याव यातं युम्‌, याप यात यात, याम्‌ याब यान, रत 
ईयाताम्‌ दल्‌ ईंथाम्‌ हवाथाम्‌ शेध्वम्‌ , शेय ईवहि ईमहि ॥ विधि कतमया 


१२ मारस्यतप्रक्रिया- [उत्र्दे 


यपदेश । समान कद्यममूह । तत्र यदद्य प्रत्यय! मब्न्वि ॥ सिवत 
ैषां सजा पाणिनीयानाम्‌ ॥ १८ 1 

८५० 9 भय द्वितीय र्रमाद--'िधिखमावनयो » ॥ विधिश्च समविन च 
विधिर्ममावने तथा तिभिममावनयो 1 श्वपाण्ययदशापि पदानि प्रथरुवचनान्तानि 1 
एवमकानर्विरतिपद्‌ सूत्रम्‌. । अय विधिममावनयोरिति पद॒ व्याचटे--विपिरितयादि 1 
कतव्य कतु योग्या" स कठ-पायप्तस्योपदग रिष्षा स कठव्यायोपदशा ॥ शपा 
सक्तस्य वस्तुनो श्ाए१ परिधि 1 कर्तैव्यार्थो यथा--*विप्ो नदमघीयोत" अभातकभन 
पाते त्यादि दिष्षारपम्‌ । सर्वो$षय विधि ॥ वेया समायन करपन वियार्णयुश्यते । 
नम्य पयौया-तरभूह्‌ दि 1 वित॑ इत्यथ । ततो विषौ संमायने च यादयोऽ 
भ्रस्यया पर्मैददाश्मनिषदभदन मवति । पुषा यादादीनामशादगाना पामिनोकवाङलण 
पास्काना मतं लिट्‌ इति सा) भू इतिस्थिते छद प्रथमैकवदने भु पाष। ^प्‌ 
कतरि गुण "जो सद्‌, । मव यास्‌ इति स्थिते ॥# १८ ॥ 

(४० ) विधीति । कस्वयेऽ् उपदृश अक्षापनं भत्यादरित्ययं । एवेन निमगवर 
णाघोद्यनामप्यतरान्तमवि सूचित । शत्रापि प्रवर्तनमाद्रय सूमाान्‌ । द्र निषा 
करण निमन्प्रणम्‌ । ह आवान्‌ सुक । भाम प्रण कामदारकोगम्‌ ) इ 
अपा भन्ने ध्यापार शधीष्वमो भागवर भवासुपनयत ॥ 
माह--कदपनमिति । कष्यापि पर्याप उह ॥ १८ ॥ 

यां ॥ यकारासरो या ई मदवि॥ न १ प। मर्व मेम्‌ ॥१९॥ 
युस शद. ॥[ भकारासपसय युस गमो मष्ठि ॥ ममेय । ॥ 
मयेचमू भवेत ॥ २० ॥ 

(चण >) सूम्‌ । भ्या र, ॥ पा प्रपेरयदनान्ते सौमित ॥ ६ परे षणा 
मतम्‌ 1 सक्टारान्पतो दिपिमबन्धिपत्पयम्य थाया दनि वर्णं स दूति मवति । ईक 
न्ह प्‌, मर्‌ सदयाम्‌ । वदुवदन मद सुम्‌ इति त्वित । "युस दद, पुम पष 
बनाम्तम्‌ । इर्‌ ्रपतेदवयनान्नप्‌ । परिणम्‌ + सद्मात्पास्य शुन इष्येवन्य 1 
इदमणमे सवदि। पिलद्रासै) "महद्‌, सरयु । सव धदवे भति) सर्वत्व 
दतो ॥ उसमयुस्य वते भव दाम्‌ इति त्वित ध १९-२० ४ 

(८ ) चा ई शति 1 भवुद्षासोरयेदमिव्वाऽविसकिषनो पिकः 9 
“कादा इ, सिन्द इटिन्यनुतते { मन्त्वादुरः व्यमा च १९ 

यामिपम्‌ } नश्नरालते यामिवे मरि ॥ मेरयमु मेष ममेम । 
धित्वे सुन्यवरषे मधति गिरि 1 मती केदारो मनति 
सम्मणरन्‌ ॥ मरन्‌ महेदाताम्‌ मल्‌ + मेका स्मेकणम्‌ ममेषाषु । भ 
मरेश्द मे । (नद सीमा मेव २१) 


भ्वादि० परै १ } सप्रमादचन्द्ररीि-मनेरमोपेदा । १३ 


(४० ) सूत्म्‌-“यामियम्‌' ॥ षाम्‌ बण्टरकवचनान्वम्‌ १ भद्‌ पवमैख्वदना 
न्तम्‌ 1 असारारदरस्द पामिति षवनस्व इयष्‌ भदति 1 रुवास्मवस्याद्न १ मदम्‌ ¦ 
दित्वभहुस्वयां ॥ श्वा ‡' इतोडार । भगव भरम ॥ इति मिदम्‌ ४ अथेगाहतणम्‌ । 
शिष्यो स्वक भवन्‌ 1 विधि 1 भ्व निप्यस्य) शुरधमूदास्य- कम्पा अस्या 
एदृशविभि निष्ण गुस्थभूषा कदेभ्यरुपदिरयत । दतां विधौ यारदुद-! हथ 
अस्तौ दङणरदादेन्पातमो भदन इति सम्मादे सम्भर दगदुव श्त्या स्युः । गाय 
स्वने टुपारगत्व सम्माध्यन्‌ त्यये 1 पषमन्यान्पतयुरार्णारि तेषानि प्र २१४ 

८४० > यामिति । म्वमिति इमान पृष्व भद मपम॑ति येविन्द तव निय 
ति धवत इति गुध दस्युतो एध. षङ इति दिधिरिवि दा्र.व्न्वलमगप्य कयमद 
स्यापम्य भवराप^पादेवं एतै तापनौ मेत त दाष भयु स्व लाए्न भद युवां साधू 
मश पू५ सन्तो मयत \ आह्‌ साधुमेर्यम्‌ भावौ ताष्यौ मरइ वपं सतो ` मरति 
प्रयोज्यम्‌ । इति र्मासणमिति भागत्वेन एन्पोऽगसत्वस्व सम्भवान्‌ प्र १ १४९ 


आसी भेरणयो -स्तुप्‌ साम्‌ अन्तु, दितम्‌ ल, निष 
अआयप्‌ आमय । ताम्‌ धाताम्‌ › अन्ताम्‌ , स्व आयाम्‌ घ्व 
छ 19 
म्‌, देए आवैष्‌ आमरैष्‌ ॥ भपरामारथनमासी परसवा्ंय्न बा 
परण भवरषनम्‌। सत्र बादय पर्यया मबन्ठि ॥ एमां सक टोद्‌ ॥ २२ ॥ 
(५०) प्छम्‌-श्ानी. भेर्योः ॥ भागधय ख साना धिवि हस 
हा. एरणयो- + ससमोरिवचगान्तम्‌ । दाणि शुषानोर्पामरैप्परन्तानि भना ए 
पमसुयथनर्तानि संषरिद्धानि ४ पुषमेकमगदिशितिरद सूम्‌ 1 भनि टतम्‌ भ 
हे-भपराएष्य बस्तु स्वयं प्रापनं मे ह* धस्तु धदतु दष्दारो ॥ एास्ाम्बडन्य ध 
इ्ातममं बानिएापकयने शा भारादस्य । तथा द निष्व इदं कारे ष हने क्त 
सै५ रेट ४रजषट्‌। रच्र भारिरि परणे इ दुश-च भारौष्यर्ता माय धनदा 
वरपपैशाप्मनेपदभरष मदन्ति ॥ परां च शुरादार] पानिगपागों भव्‌ स्दूष्थेष्ड 
कृष्दन । धु । हुवार्पः । सदेचापि । +अप्‌ बतेरि शु आ भव+ स्वाद षषम 
रिष्छासंर्‌ + भष्तु। भू हुरद्तिल्पित ४१्दद्न 
€ प्र० ) भाषोररमाई--मप्राप्तति । पाष्या ष्णा | परसि । ए 
अत्व प्रतिरागभमाधस्म बा 1 दक्ाश्लर प्ररणमिति । तेष विरे गकि 
ज रणं भदति । प्रदरसानमजरस्य स्वापि सस्शा। तच हिरि पाटा 
पैदारौ धवश्‌ कर दरातु प्ररितोऽतिदह प्राङा इरण शक्त षि 
कदेति ॥ भोः पेर्वरेदििरेषु केरिस्विन्वं अ २६४ ् 


तुद्योस्वातर्डाद्धिपि वा दफ्तत्प" ॥ मबड-मयद्‌ म्व 


हाभ्‌ भष्न्सु॥२९१॥ = 
सा०्डन्ष्‌ 1 


१४ मारस्द्रक्रिया- [उर 


(० ) नुद्याम्ताद्ढानिपि था घचभ्यः०+ ॥ व्र षिश्च तरौ दयः ठु 
स्मो परेएे सुप्‌ हि हइरयेलया्वधनयाराशित्यये वाच्यमानं शावरिदन्यादो वा मरते 1 
हकारा प्त्किर्यापे । गुगनियपायंम्यतुतादित्यदनि । चद्र त भय्न्यपनिमिष्ा एषा 
मवट्यव । भकार उधचारगार्थं 1 गुरत्याश्मस्य तात्‌ दति $ तेन प्रपमददेकवचनं सपद 
यम्‌ । मवतु मववाष्‌ । मवताम्‌ । मद भन्तु दति स्थिते अदृ, इत्पदयण्टोष 1 म्वा 
ह ०, भवन्तु । मध्यमयुदपैकवचने मवे दि द्वि स्थिते 0 २३ ॥ 

(४० ) वुद्यारिष्वादि । श्र ताता चदि गुण्रविषपमम्म्रमार्माधधवया 
सम्भषत्प्रयोजममवो नान्त्याद"+ प्रयोजयति 1 शनेन्यपरपौननपव चितवमन्त्यादू ध्व 
तयति ॥ २६॥ 


अत्त; ॥ जकरारासत्य हे््मबति न चु वाव ॥ ताविति ल्क 
रण युणद्द्धिपरा्िेधाथै न ठन्त्यदेच्र्म्‌ । मव -भृवठात्‌ मतम्‌ म । 
मर्वानि भवाव भवाम । सायुष्मान्‌ मवतु मवान्‌} सष्ययनापो्तो प्व 
सौम्य | ॥ भवताम्‌ मेवेठाम्‌ मवन्ाम्‌ 1 मवम्ब मवेयाम्‌ मवष्वम्‌ । मौ म 


वेदे मामे । हरिं मवस्व वम्‌ ॥ २४॥ 

(० ) "अत? ॥ पम्यकचना-तम्‌ ॥ अङारादुचरम्यं दि इति वचनस्य दुम 
अति । शनन लग्मवति । भव इति सदम्‌ । दविवायसूप । शद्योस्वात०? इति तावक 
-आदश्च । भववाद्‌ भवत मदठ 1 उत्तमपुद्यैकवयनत्रयऽ्पि सरत दीप ०? मवानि मशव 
गवाम । सथोदहरणम्‌--भवानायुष्मान्‌ भवतु । दत्याशा 1 पं 
भवताम्‌ 1 भवन्त आयुष्मन्तो भवन्तु । अघर यथपि मवच्छन्ो यु्मव्छनदवाच व्यार 

-मामान्येन नामरूपत्वाव्‌. प्रयमपुरपदरयोग । दे सौम्य । स्वमध्ययनाय पठनाय उन 
सावधानो भव । अत्र पररगे मध्यमसुदंरेकददनय्रयोग- 1 एवमन्यद्प्युदरारण उेयम्‌ ॥२४॥ 

(प्र ) खत इति ! स्थानिवद्भा तारणो हिस्वऽपि छोपो न । *ओवा हितयन 
`वेत्यनुदृ्स्य श्यवत्यितत्येन स्वीकारात्‌ ! भत द्िम्‌ । युद । वपर किम्‌ । याि। 
किम्‌ भवव । ननु अत इदि सूर वाग्रहणं क्त्यम्‌ । जवां हे शिवि से वन्त 

बुदृत्तिकेश्ेनासथोगप्वादिडि शाम , वैपरात्यदृष्यनायां विघानगौरपरसङ्ग इति ष 
जो्विरिति सूरे दापदोपादानिन काप्य द्यमाशिषर्वादूपदहणमन्र छु काय्य कन्वाचदवा 
हार्‌ कन्य 1२४ 


अनय्यतनेऽतीते-दिर ताम्‌ अन्‌, सिप्‌ तम्‌त, अभिप्‌ 
व म] तन्‌ आताम्‌ जन्त, थास्‌ मायाम्‌ च्व, हइ वदि महि ५ 
सतीठाय। रतर्यामदधयादर्वग्यावदायामिन्या मयमयामद्वय पोऽचठन 
स्वतो दोऽनघतनप्ठवसिन्नगधवनेऽतैति कटे दिदादय -अत्यया मवन्ति ॥ 


स्टार परस» १ ] सप्रमाद्चन्द्कीतति-मनारमोपेवा । षप 


पस शशल ॥ दििमि श्यतेपामिश्यर उच्चारणार्थे । कम नकार 
"ष्ठ -दकठेर' एति रिरोपणाद 1 वादसने, इति दकारस्य सकर ॥ २५॥ 

८१०) -अन्नमऽनोत्‌" इ सध सरा दनस्नटन्दाऽगचऽभम्नस्मिन्‌ अग्तने 
भ्यरस्दकशनाभ्नय्‌ । धरदीने स्वपम्देडदश्नाण्ठम्‌ ! सपे रिशरीन्पटार्शरएाति प्रथमे 
कश्वलाण्लामि साोततिदःनि । एवं रिति पूतम्‌ 1 भष दृरिडारोऽगदतनेऽतोतं इति 
ख व्दाचरे ललोनादा इरि । दतेमानरिमात्यार्‌ भोपर भताव रात्रे भन्स्यवाम 
दशण्दोद शतमानरिभ भदाज्द दाशत्‌ सागामिन्दा इरास्तरदर्तिन्दा एत्र प्रपमदष्दपं 
स्ाऽहरशरमतणः दलो"दभम दत्ुस्वनं ॥ ततोऽगधनम कालोऽन्यः । सख भनद्तना 
दि । असीतानन्गतभेण । लत्रातायऽमयप्रने करि दास्यमाने सति निदिद्पो महि 
षथेन्ला परायै पनास्मनेरण्ये°याहान्य धष्पणा भदम्ति । एर बाषटाश्यनौ पाणिनीय 
अ लर इति पला अगदहने कूट्‌, इनि ॥ रितिमोत्यारि । तत दिर सिर्‌ भमिष्‌ 
ह्दश एषम पिन्शादौयं । दृष्ाए उ्ारयापं ॥ तम्‌ श्‌ भम्‌ इत्पदरिष्यते 1 भा 
शमनर" लर्‌ दति कर्य भकार भट शन्वद्तेरि इति सूतरापं १ । शिस्रोनि भव 
कस्पीरवयगानि 1 स्स "मपूनैरि" गुणः भअ भव, प्रपमपुरपेरूदवने ॥ (वासने 
रष्व ९९४ 

(४० ) समेद्यतने दति । भत्मष्मात्य । सथ सादिष्वादिदिमपपस्यष 
क्ाहभान्यये निरत्थने 1 सदि्ाचस्वाद्पयमा ॥ अचराशहाश्य स्िथान्‌ काल 
दत्वःए--भतातापा इत्थारि । तोता गदा दा राश्रिषतु्यामार्मिद्मय त्या यचामदयं 
लनास्यक साधामिन्या राणे प्रपमदामदवं वादसदति शादानश्पामात्मङः काराञ्चग 
साख्य । भरभारषारारस्य भक्गारपपष्देना- काल पति देवि । सूर्या एारम्य 
चव्योरपयन्तमितन्य । हलौ किद्मगो हाश्च दृद इति तपर$ व्यवहार-गेनाद्‌ ! अप 
आधाऽचतग. श्ट्दमगादिति, टनः । अथधनन् कारूलिदिषः भतोतदतेमानानापवभेगत्‌ 1 
सहानि सि" । बरुमाने तिरि 1 भगागत स्वप्‌ ! नास्स्यद्वना चस्मिशनिदि चटुमोरि 
सस्मिन्‌ दस्तन कोल दिषारिरपो पराच 1 नम्दवं शस्तम्‌ दरयवास्तु भनागताषाहापि 
जति स्पत्यम्‌ म लासमनित्यमिस्यधतनऽपि परेऽपरे शारिविष्यपमिषम्‌ । तन 
रग पुरस्तात्त्य मता कशां चह च दिन वाट्‌ प्रौ यारिवूषदत्य हन्यानिरियोगा 
किद्ाः । शटुवािपडऽ्चननेऽतनामावादचतने नवादसद्ष्ा तु न्‌ ॥ भवूयतने 
अम्याप्षऽटूदतनस्य ष्याप्यस्य सत्दाप्‌ ¢ २९ ॥ 

दिवादावट्‌ ॥ दिवादौ पे षलोरदागमो मवति ॥ भमवत्‌ भमव 

साम्‌ भमदन्‌ । समद अमवठम्‌ छ्मवत। भमदमू अमवाव अभवाम | शोऽ 
मङ्त्वदपद्रः ॥ २६ ॥ 

८७०) द्म्‌-'दिबादावद्‌+ 8 निर भादिरसयानी सिषारिन्तस्मि्‌ शिषादौ- 
स्सम्यकषचनाप्यम्‌ । कट्‌ प्रणमेकदचनान्तम्‌ ॥ मभ्य । ऽभा भव रिपद्मं सूत्रम्‌ । 


१९ मारस्वतप्रकिया- ^ [उचर्् 


दैवाद परययपर सति घाता अ द्त्यागमा मवति । ग्रिवादायी। अभवन समताम्‌ । ब 
दुवचने- “नद इत्यरलोपं । श््वर०१ अमवन्‌ । मध्यमपुदकेवयने--लो {६० समब 
अमक्दम्‌ अग्रव 1 उनमपुरयेकषचने “अद, ह्यकारनोप शट्वर०, अभवम्‌ 1 दित 
चड्त्वमो --‹नमारा, भभवाव अमयाम 1 अयोदृरणे कल्पे-अकीठदि ष्टेषु ठर इर 
"मवद. । पुव हय तद शुशरी अभवताम्‌ ¦ तद पुरा सम्बेन्‌ } शन्त्य्ममव  शणदुग 
ममव्तम्‌ । क्षो वूयममवत \ सोऽममयेम्‌ 1 इ अवाममवाव } हयो वपममदाम ह्ण 
सुदा्ट्णानि योज्यानि । रण्वं मवतिवत्करदरि विमच्िधतु्टये परम्मपररिना धाठुनाग 
रणानि सोञ्थानि ॥ ३६ 7 

अमवत अमवेताम्‌ समवन्त । जमदया लमवेथाम्‌ जमश्ष्वम्‌ | मम 


अमवावहि अमवामहि । स राअ्यममदवे ॥ 

८ च० ) अयात्मनेषदिनो भूधातोस्तनादयो नर परत्यवा भवन्ति । मून इनि 
ल्यिते “अप इतर, शुण › “भो सव? "दिवादावट्‌" तनो मकार हत्‌ 1 अमवत । "आष 
ष “दप अभपवाम््‌ अमद-त । शमवथा भमपेयाम्‌ भमवध्वम्‌ । "आष, अमरे भम 
पावहि । अमधामषि । स पुद्पो राज्यममवते 1 इत्युदाहरणम्‌ ॥ 


अथ णयादि कर्तरि परणीयते-- परोक्त णप्‌ शतुस्‌ उस्‌, 
१०५.५ ५.३ 9 नि 
यप्‌ अथुस्‌ अ, णप्‌व भ। ए अति हर, सेअधिष्ये, ए वहे महे ॥ 


याते परोकषेऽ्तति कष्ठे भमादय प्रत्यया वन्ति ॥ पथां सका रिद्‌ ॥२५॥ 

(८९० ) भव दादि िमनतपदृषठ एतैरि कयौ प्रणीयते ्दृषवते शत्य ४ 
मूत्रमू-"पसपते, ४ भश्चम्य पराश्गोचर रराकषन्वस्मिय्‌ परोप । छधचिएमाधिम्तम्य 
परस्वम्‌, इवि परथष्दस्यादौ प्रयाग शकशदष्य परत्वघ्र । पकष्योऽ सन्तो निरता 
त्‌ ! परा्वाचको मे पररास्दे चपा "अलु चित्‌ # प्रदिवामतं छठ पार्क 
कदम । शदाहो्वशदृशपि पदानि सोक विङ्पथमेहदकषनान्तानि ॥ पुवमेद्मनधिशिति 
षदं सूव्यर्‌ । परा इन्द्रिवागोचर भतान गते दात गवादयोऽ्ादु प्रल्वपा पर्मेषदा 
समनददुमश्न भवन्ति । पर्वा पाणिरापमते चिद्‌ इति सला ५२०७४ 

(८१० 9 परोक्तेति { भग पर इवि परो, राषढा इत्पोगााग्व 
ममामाम्त ॥ मम्दत्ादः ॥ भक्ारिग्दिवाद पर इति ऋिदमान्तस्य पण्वमिति पणय 
-षाहिवात्‌ परव्योदधार्‌ ॥ समथतन इत्यनुकदेन । अकदतेप्वीत परे धन्व शाभ्य भा 
ादयजिल्य द्वन्यया कमुरिल्यये । सकने दन्‌ । सशान्यर्‌ दरामूतः । जवर धण 
न्‌ परमम भ सिरस्नम्‌ ५ भीत एम्‌ । भदरं मच्छ 1 अश दगर्यविवद 
मदक्दरन्दतेनन्ामाथः ५ एए विदारितस्य भारषदाव ॥ भवय 
नात मन्वदतन्वान्‌ कड भरारिि् दापनम्‌ | दरा ऊ हीमीपातववन्या 
पि इदुमदण्यन्‌ । आप करनोन्यद एङि स्यातर्यत्नायोदितवनन्टव 
कदास शिन्र््याथ्य वकष्वदम्नस्य भमुरृन्डन्य युनि दिरिति॥ 


स्वादि० परल० १} सप्रसादच द्रकीर्चै-मनोरमोपेदा । १७ 


अपिर, रिस्यलोऽपिदित्यतुद्रषम्‌ । भिव ङिदिव । क््ापिरेनोऽयम्‌ । एवह । 
उहवतु ॥ २४ 

णादि, कित्‌ ॥ अरि णादि किदधवति॥२८॥ द्धि ॥ 
णमादिसयेगे धतोदिवचनम्‌ ॥ २९ ॥ सस्वरादिदविरद्धिः ॥ प्व 
धोऽवयदोऽद्वरुको द्विभेवति ॥ १० ॥ मू मू णप्‌ इति धियति । णकति 
द्धपथे । पकार पिककार्पायै ॥ 

(१० ) सूत्रम्‌- भादिः कित्‌ ॥ भरि णादि किदिववि । दिर्वादूगुणाम"ड 1 
अय भूषता परस्मै पदप्रकिषा प्रदष्ते। भू णप्‌ इति स्थिते णो बृदपपे । पकार 
सित्कर्यपिं 1 भूभ दति स्थ्िति। सूत्रम्‌ “विष्य दि दिदारम्‌ ति षिणेे "दति 
चनुम्यं सुः दति ९ दविस प्रथमैकदयः, ति अष्यया०, 'सोपि ०१ 1 च अम्पये ॥ रपिर ॥ 
भवादिस॑दोय सनि धातदधिवेदनं दत्वं भववि ॥ भूप्रमू-'सस्वरादिर्दिस्दि+ ॥ 
स्वरेण सदिव स्वर ल्यरषहित इत्यप । सस्वर्रासौ आगिथ सन्वरादि प्रमे कषय 
भान्तम्‌ । हि भम्बयम्‌ । नरि भद त्रिपदे पुत्रस्‌) स्र भिर भाधादपश 
द्विमे्ति । भूम्‌ अ इति ल्पित ॥ २८-२९-३० प्र 

( प 2 पिति! भय दिन द्वि पणेग पूतन स्वदेशं ॥ तंन णुनोरे्ासौ 
तप्य श्वस्याभावान्‌ स्वे म सनन्तरश्येति श्पायादु्गादिरव गृष्मे भ धु विगनगना 
भित्यारििदिषऽपि हन वत्यादौ दत्वं ग ॥ ३० ॥ 

आभ्वोर्णादौ ॥ [ सा, घ मूध अभ्रौ तयो ] पृपह्याकारस्य 
भू्म्दस्य च भाकारो मवति णादौ सहि 1 ९११ हस्य" ॥ पूरेसदधिने 
दीर्षस्प द्वो मवद ॥ ३२ ॥ 

(० 3 पृष्म्‌--'माम्पेोर्णादौ प भभ भूत भ्यौ तदं अम्वोः। न भारि 
सेस्यापौ शारि सस्मिन्‌ नारौ ! भातौ सदने रोर सह, द्विताय ननमिषा र॑ पष 
मूष्म्‌ ॥ भाक्त पर स्व शृते रति पूरैत्व दिर रूपस्य भङारम्ड तदा भूषातुमरम्भिन्‌ 
इकारस्य च भाषानां भरति ४ कदव्यासेष्यारौ आदरश्र्थ रिरैर तिदिस्तशरि 
दानतो भान सानं इत्यान्तिददपमशरस्यम्‌ । इति स्त्य भून्दतत्य भा । भा 
भूभरईति जति 0 सुष्प-- हुस्य१ ४ रूपम्‌ 1 पूरैयश्ग्धिरोपेर्व शन्थ भशि ॥ 
कनेर पूर्य स्वः पभू जहति स्विद्‌ # ६१-६९ ७ 

(१० ) ष्ास्बोणोदारिति । धर्‌ सां त्दत। दतल्यनुदृते स्यवस्यष्त भादकम्येष 
सुहा भात्व तंन इुभूर पुषयमदुदभेरं इति । रदनादभूर भगुम्‌र इति स्पष्दैर भ्दाप्ड 
स्दाष्‌ । बरटपि भूकारस्य दोपडारकरज मन्ड ठयाप्दागहेन्दादपम्‌ ३ ६९४ 


पानां जदष्रपा ॥ पू्दपर्याधिनां सनां खराद्गमम सवन्वि 


-१८ सारस्ततप्रकरिण~ {र्षपे 


५ 


॥ ३९॥ श्षदषषमानां जडदगशा भवन्ति ! सफषटटयनां बरवा 
नदन्ति इति पूमकारत्य भकार । सुवो युष्‌॥ युगे धुगागमो ममे 
णादौ ध्वेरे परे ॥ बमड ममूडतु बमूनु ॥ ३४॥ 

(व ) सूतम्‌ "मपानो जदचपा,॥ हरतो जराप चाप्र जगा 1 स 
सरन्न पानौ जदाः खया भरन्ति । कडपदमान) जदमुगहा मदन्ति सरवन 
करा मदन्न ॥ इत्यन मूतेन महमरप्य बदरो जत. । पुनदचषभू भ ई) 
कर ॥ न्तभु कु ॥ भूषातोदाते स्वर पर बुगागमा भवति ॥ किरणे! 
उडद डेष्ारलार्थः । दुरद्दागमामभ्यदिव युणदृदो त सत । श्त्वादीन२ण। वष 
भूरर वमू । दभूष इति पिपिते + ११-३४॥ 

धादणादिः॥ इषम्‌ कएणे। स॒ गय । षन्‌ पारणेषगग । 
शृत धव्े। हु गवो | धु यो सुप्रहणो) पुरूष कणा 
अषभूरय एयेगम्मालएव शदिगीगणस्यद्‌ न मव पत्री पिष 
अनुदोदीडगम । ग्वदागमाष्तदरणीमूवाहलदएयेन ग्रृषे' ए 
म्ब्य दतो गषपरएवम्‌ जपि वृक | भमूविव बमूपुः ब्‌+ | द्‌+ 
मूतयह भूमिम । बडिदस्वान्‌ भूष ॥ १५॥ 

(७०) भूत्‌ कादुणा दत ॥ इतारि्वामौ ऋादिननरमाकप । सि | 
दुष्य । ददर दत । मृ जलौ) दुदूत जारोकतवा, । वृषु कात । दु नी । 
कति | पूर हन्न । दल्वलस्ता पानुरए क्वदम्‌ प्रवहतमाह्विकष। बन्‌ 


कषटु+ आनौ कतमे बरदतयाहागसतन्व कमूरनवादाराषे । कृवमनिभम 
न्ट कर्वकन्दकयमा न दति $ कता कतौ लये बमन वृत सुधीर पतन 
क्छ इमम १ मदि भम्कमा्ततान्णु इातमा भवती { कतो पिक 
सिस्व कवलत { जमा यानुम्ड इूि1.न्नस्भाशाना म्‌ सोति 01 
स मृक् जन धवतम निति क्वमकणनु इृषातमो भनति { गद 
८७ । कन्य अष कनन । दनु वमू मूधिति ह करवपितिका कवा 

छकख 9 ०८ ककन कन्म कमक । कटका कर्णो कनू/ ) क क्‌ 
दनय दनम्‌ ; ¶ मो पिः क्त्य कर्केनमम्‌ # ३९ $ 

(द) दसत ॥ दिवित क कासभो विषणा 
न्थः $ 8५ $ 

१9 16111111. 

[892 ` 1 7 1 8. 71.11 

श क पट कवं दि + कमु द क कि ऊ 


भ्बादे० परस्मै १} सप्रमादघन्दरकीपि-मनोरमोपेता । १९ 


मामिनोऽषतुर्णा छो ट 1 माम्बन्दादवागोरुदरस्प तिरादिचहु 
च्कश्यठिरिकस्य ष्टो उरश्यि्च षस्य दो भगवि ॥ ३६॥ अप्रसरो 
हर्द्वाठि न्यम्‌ ॥ पमूदिष्ये बमूदिद्दे । मूते बमूविवहे पमूपिभे । 
रामो र्य सम्दे॥ 

८७० 3) सूत्रम्‌-“नारिनेएषतुर्पा०+ याम भ्दाप्तावि दामा तस्य धामिन । 
अवतु! भाभो अम एन्य स धाम्पम्तः सस्माघाम्दम्ताष्‌ घःतिःरूपरस्य 
तिशारिशगुष्डष्यतितिकटम्य सिपि दुर्ष्ष्यि पस्य इरां दति । नेन सूपरेय षश्च 
श्व हङारा आत ॥ भच भस्िन्सूतरे ( सयो हादेति शप्यम्‌ ) भस्थाप दरया सद 
बतमण राट्‌ तस्माद्‌ सटः दषटपद्‌ दा मदति इति दिङल्पन घ्व टो मदति । भतो 
अमूरिष्यं भभू दिदं हदि रूपं अतस्‌ । बभूर मूषिरद्‌ भूदि} रामो राज्यं 
अम्‌ ष्‌ 1 भूषहरखिकश्मरः सम सिममद\ षदं उड रडाए उत्थ ४६३६ ४ 

आदशिषि--पाव्‌ पास्ताम्‌ यासुर , यार्‌ पास्तम्‌ यास्त, 
यासम्‌ मारव सास्म। सीष्ट सीयास्ताम्‌ सीरन्‌ सीष्टार्‌ 
सीयास्थाम्‌ः सीप्यम्‌ , सीय सीवहि सीमि ॥ पातोरानिषि 
अदादयो भव्न्वि ॥ एषा शा रि ॥ ३७ ॥ 

८१०) 8 ब्म रार प्रारम्दतं १ सूत्म्‌-*मारिपि ०१ ध भारिपि स्सम्पेड- 
-अथगान्वम्‌ ॥ छपे दाारोन्शधान्दापगनि प्रधमेकददमाम्दानि सोकतिशानि । पसन 
पति९१ सूत्रम्‌ । घाठा- कवटावामानिदि भाद प्राधनाष्डल्यादा पर्या सनस 
जादौ दास्यमामायं यागद्शास्दार्रयस्वयाः परस्यैपरार्मनेपदभे० भवन्ति । पाथि 
मोशगौ सप ए सता किक। भूषादार ररस्मेरनिल्दाष्‌ भ धादा्द पत्वा 


मर्दन्ति ४३०४ 
(ग्र ) भारिसाति ) स्कन्द परन्य दणेन्दाऽऽनैपनमारो । तस्यौ दाध्यतयो 


अाराश्य । ध्ठा प्रायनयस्दि दृकेदोतापगरव ४३०४ 

आ्ीर्षाद्दे प किदिति क्तव्यम्‌ ४ तेन शुमामाद । 
गूशत्‌ भूयासम्‌ मूयाष् । मूया मृगाप्ठम्‌ भूयाम्ड । भूयासम्‌ भूयास्व 
भूयाप्म । स भीमान्‌ मूवात्‌ ॥ ३८ ॥ 

(८५०) 'माशोवदादे ४ ष परस्मैपद्‌ सिद मदति इवि शल्यम्‌ । रित्वा 
दण + मूषा भूषारू- ॥ मूष = शत्व 1 मूरारं साप्य मूख १ 
स धुर श्वामाद्‌ छरमादान्‌ भू राव्‌ 1 4 द्द तौ भमन्तौ मूरास्ताद्‌ १ 
ते शीमम्तां भूषासु ४३८ # 1 


> सरसतपरङिविा- क, +) 


८ > च धोदपेनि + द्स्वनकया दत्तषत 3 पदाय कन 
नेतत सतक समश्य प्र ३९॥ 


मू स्रत न्कि ॥ सिसलामीस्पवामिद्‌॥ पमो षषी 
विच स्प सार हयोवारिद्धयमो मवति ॥ १० ॥ मुषे । 
त्य + सदत सततो भिका मिती भित्वा 
नल उ दल्यतकोड इता भदिद्‌त्‌ | मिय मकौद 
द| इ गरि मकनप ॥ 


(५५ ) त= इर वालोसन्मोतिज्ान्‌ भोषटपूमो क प्नमना मनत 
न १५ ४ + १ लोर इति का ॥ गूनष्--"तिलतानि११# 0 भ 
र ७ त भत 0 नातोरम केतौ पिलतायीस्मनान्‌ १ इद्‌ परि कूलष्‌। 9 

१६० न इर दृस्ता] नो) ता कल्नताएरहादुरङो गन ॥ भी सोह कवात्नी 
कात क ४ मो त्त, कलत भतित्तत्‌ (िनितस्तो। 1 कात क 
१५. क किध कथि ) [स्वादु । स्र प्रथा भोर कि 
जम्‌ 9 05 म कन्‌ दूगत्यत | मक इकाने हे 01 नि (हिन्वाना 
पछ = 0५, कत क (त्‌ किती सदि ीास्नात सतिततु | कनि 
क भल त महकन व्यन्‌ ज ानक्करा 3/५ जवै भरन 1 १४ तनै इक 
४ ४ म अवनं } भित्तं 1 भदिनित्‌ सकिपोषडि ननि कह । न 
विना 1 72 श त 1 


शटा ४ ४ 


कवत --ना नान म, लाति शाम्तम्‌ शामन, सि 
मव व्म्मनस। साभा ककम, सान शामा सात 
187,...3...212..1.11.174111114 1 
र 1717... 
द कन्डक त ककन कल्५८ [ल ^ क 
~, # ४ 
[ ऋ, 72 त; 5 8, 
[व 3 7. + 1 7 1 1 
किक त 
भ्ल नि कन जा जर जय श कहो + क क 
2 ` 77 1 1 


भ्दादि० परसौर १] मप्रमादषन्द्रकीर्त-मनोरमोपेता । २१ 


ला भवित सितारं । मरितामि मदिरस्य भविहाम्य । मदिता्मि मवितास्व 
भदिनास्म । श श्राताठे सष हरि प्रत्यकतो भविता प ४० ॥ 

भदिहा मवितारौ भवितार । भविति मदितासाये मदिताप्वे । मवितदि 
भवितास्वे मिना । श्यो रिं मदिताते ॥ 

८७० > भारमनपदिना भूष्‌ धातो रूपानि पू्वोणेनैव पूधेण साधितष्यानि \ 
भरिता भदितारौ सदिकार । भवितार भरतामप भवितान्ये-{ भषितादूर } भवि 
शाद भरितास्व मषितास्म६ । इति सूपाणि । श्वा रिं मदिता दस्युदाहरणम्‌ 1 पते 
यायुएरणानि विप्तरमयाश्न शिर्सिानि । मुद्रः समास ॥ समा्ोय॑ समो छकारः ॥ 

त्यादौ भविष्यति स्पप्‌ ॥ धतोभरिप्यति के स्यम्‌ प्रत्ययो 
दति (विदादिष्व्टादश्ु पेषु । भस्य सश्च लट्‌ ॥ भविप्यति भविष्यत 
भविष्यन्ति । भरिष्यति मदिष्यय भविष्यथ । भदिष्यामि मकप्याव मवि 
व्याम । करिकषममदरह भविप्यति ॥ 9१ ॥ 

(७०) स्रमू- स्यादौ भविष्यति स्वप्‌ ॥ वादौ भविष्यति, स्वप्‌ । त्रि 
९ धूतम्‌ । भविस्यसोति भदिभ्यन्‌ तस्मिन्‌ मदिष्यति छार घातोः तिदापषटाद्‌ प पर 
स्मषनत्मनेरण्दथेपु पदु स्यप्‌ परस्या भवति । पञ्म१=रित्कारयाथं । पारिनौषाना 
मतं शस्य ए इति संका ॥ भू तिपू इति ल्थिते स्यादौ भविष्यति स्वप, मनेन सुपरेग 
स्वप प्रत्यय 1 सितामास्पपां शनेन्‌ सूपरेणेद्‌ ॥ "गुण इति गुणः ॥ "भो व्‌ इति 
अष । दिलाव्‌+ इति वकारः पून सुरे भविष्य (ति सूपं सिदम्‌ । व्रा 
म्दानि सूप्ाणि पूो्छानि उयानि 1 भविष्यति मदिष्यत भविष्यन्ति । भविष्यति 
अदिप्यथ भविष्य । भविष्यामि भदिःयाव मविष्याम 1 कषिकनमिश्वरम्याकलारो 
चरे्रबलया मदिभ्यति इ्युरादरणम्‌ ॥ इति. पस्समैपदरिनो स्पागि कथितानि ॥ ४१४ 

मिष्यते भदिप्येते मदिप्यन्त । भविष्यते मदिप्येये मरिप्यष्ये । भवि 
च्ये भविष्यावहे मदिष्यामदे ॥ सादी राज्य भदिष्ये ॥ 

(७० ) भषामनेपिा रूपाणि कषयन्तं १ ूरक्मव सूत्ेगारमनपदिनोपि स्पा 
नि सिच्यव 1 भविष्यत्‌ भविष्यत भविप्यन्ते ॥ भविष्यते भविष्ये भविष्यम्वे ॥ 
अदिप्य मविष्यादद्‌ मविभ्यामे । सादर्भिमेन राज्यं मरिष्यन्‌ इस्युणम्‌ 1 इत्या 
मनेपदं रूपाणि । समासाऽं लदूलङार ॥ भमो लडार समास ॥ 

स्प्‌ फरियातिक्रमे ॥ पालो तियाय तिके शु उिदवु्ाव 
निष्पत सत्या दियादिपर स्यम्‌ रस्य मति मविप्येऽ्यं कबिदूमूतेऽपि ॥ 
अस्य सदा दद ॥ भदागम । शमदिप्यत्‌ जमारप्यद्‌ जमदिप्यवाम्‌ भम 


५. मान्ति [रषः 


वित्‌ । चमति भमरिपाम्‌ समदिवव। समति अपीत्य 
समद्ि्याम । ददि परवह पराण्वे नामरि-प्ठद पुमिशममरिपा 1४२ 

{० ) गूष्भ्-्यत्‌ शियिनिश्मे१ क धतो दिणातिष्ये + पि पत्‌ 
स्वता पनिडमासनतै दिारिक्गस्णसिमिति (िफागिन्धये द्वाव करवाम 
सोपेरदनादा कारतसय तानिमे कुतधिन्क्कतिच्यनी अनितौ नन्त सारारप्र 
दि रिमिक्धिु का स्यादयो मदति । दकिन मने पुता मूषिका) 2 
दिवि स्ति समेन मू स्य व्रयो । विमतासा०न अते दयम्‌ । यूत अनः 
भूमेव पक । ला भव इति नोत्‌ 1 गसिजात इति वहात) दाकयति अतरत 
रपय इङारो माति । दिदादाउद्‌ इति सुतेला्णमो भणि श्व्यरहीम अमन 
भभपियनाम्‌ । +मा इरि सूतेशाारस्य लो कायं ) दरपदुषयध् दषे भम 
पिच्वत्‌ ॥ मरिष्यं श्रमदिदणं भमङधिदत्‌ । न सपकिधम्‌ | स्मा शमम 
स्था भमदिर्याम । भपारादणणम्‌ । परि शुगर मश्वं व भमदिमम्‌ तना इमु 
भदिप्यन्‌ १ इति परप्यैरिनो पाता श्याजि ५ ४९४ 

(१० ) स्यम्‌ द्िवातिक्म इति सविषा भतिन््मो-मिततिरनिदिरिति कव! 
भूत्व मवि पन्तं चानुच्ध्मपि परिदागृण्पम्‌ । चषि सदृरिरिति । पुपाष्या्णा 
उ्पायुद्टा भूदा मरिप्यन्ता वा वा दिवा तदुमाचद्रयुक्धा सुमिषाघरपाह्मधार्मानु्मा 
या. द्धिषावा गमिदि । छिषादिनम ड सुरिरमूत , पुदिमेरिप्यनति । मुमि 
मूर पुरक मदियति । दिवादिषु ड हष्णं नयेद्‌ ठन वायान्‌ 1 कर्यदिभ्यास्य > 
वास्यम्‌ { कारस्य चाठारार्दातस्य धार्यं । घ्यवस्तु विदधरसल्वादुनयङल्वमव ॥ ४२४ 

भमदिप्यत समाधिष्येताम्‌ भमदिच्यन्त । समविव्यथा = ममपिवयेयम्‌ 
शअमदरिष्यष्वम्‌ । अमदिभ्ये समदिव्यावहि अमविव्यामहि | यचमविध्यत द्रम 
अर्वाष्ठदे। रम्यममदिप्यत्‌ ॥ 

(५० 3) अात्मनेपन्नि भूषाठा सूपाध्ि कथ्यन्त तेषामनैमैव सुप्र तिरि । 
अमविप्यत भमदिष्यताम्‌ भभदिभ्यन्त ॥ समदिष्यया लशमदिष्येयाम्‌ मभरिष्यध्वम्‌ । 
भमपिप्ये अमदिच्यावहि अमदिभ्यामहि 1 यघमविप्यव दरव्यं भवास्तदू रम्यमदिभ्यन्‌। 
समाति गलो नवमाऽयं र षकार. 1 सम्येतराण्युदराषरगानि म दुभिवानि विम्वरमयाद१४३४ 

सूले सिः ॥ षाठोैलमात्रे काठे पि प्रत्ययो मवति दिवादिपर ॥४१॥ 
अस्य सचा उट्‌ ॥ इकार देरिति विदयेपणार्थ । णमूप्‌ व इति (्थिठे ॥ वदे 
ये ॥ परदे परे भपिव दावासमेणूमुििविम्य परस्य तेये मवि ॥99} 

८ च > सृत्म्‌-“मूति सिः” ॥ चाठोमू वमात्रे वत्कारोतवन्नमप्रे मतीत काट 
सिपत्थयो मवति दिवान्यै पर 1 इकार श्व इति दिधवणाय । अस्य पाणिनायानां र्नं 
ददति संका ॥ भू दिप्‌ इति स्यते भमूते सि ऊनेन सुप्रेण सि प्रत्ययः । इकार शे 
इति दिचेषभाय इत्सर्त्वारलप्यते दिबिदादद सनेनाडायम ! श्वावमानेः 


भवादिर परस १1 मप्रसादष द्रति -मनोरमापिता 1 २३ 


दशर्य एर ए दूदाणस्यै भमूसत्‌ इति अवस्‌ ४ सृतम्‌ न्य कप्रमपिष्‌ श 
शाप्थाष्णभू दा पाने दर्यतम्द शर्य भूषापन्य सर्पा मदति परष्रौपददिप 
18. /3। 

(४० 9 भूत सिरिति 1 भूतामाम्य पिरिस्दाईइ-भूतमाते इति । वपा च सिरि 
ग्तिदरिहश्भूलमरमाम्या ऽप । भदाङिरिशिषस्व तु भूतदि7रानचतनाऽपराक ` भूतानपतन 
स्गक्ष गदारि धष 

श्ाच्छासराघाधेटो पेति चक्तण्यम्‌ ॥४५॥ शुषः सिलो 
सो टुःषाच्यः॥ ४६॥ ठाङे न वभिमिचम्‌ } तेन युभेदशृद्धयो न । 
सपू सभूनाप्‌ ॥ सुचः स्तिलेपे स्वरे युर्बरून्य ॥४७) मभवन्‌ } 
ममू ममृतम्‌ अमृत । ममूवम्‌ ममूष लमूम । समूददृि ॥ 

(* ) ^नाष्डाखा० च षाष्डामाप्राधर म्या पाुभ्यः तिरोरो वा भवतोनि 
अन्यम्‌ । मु (६१ सू्मस्वि ] भूरहा विष्गरो सुर्वास्य ॥ सु न सिमित 
म्‌ । तन गुणदुषृरय न भवन्ति । समून्‌ भभूाप्‌ । बहुदषने भम्‌ भन्‌ इति त्थितं 

भु भूषाः सिष्ोर शत सवि स्वप पर ममि क्षनि ख बुगागमां भशि । हशर 
गुधरतिदधापः स्याणनिदमाभेश्च } उङ्‌ द्रां । इति सनि कारागम । “स्वर्‌ 
इनि भूषन्‌ । भू, सभूठम्‌ भमूत । भयूदम्‌ अभूद भभूम 1 हति परस्मै 
पदिन भूषतो रूराय । म्‌ू व्‌ इिसत्युराईरणम्‌ । ४९-४६-४५॥ 

साने धि इद्‌ गणा प्व टुत मद्‌ 1 भमविष्ट अमरिवाताम्‌ ॥ 

(च >) भपामनेरदिनी भूरूपाठो स्यामि कष्यन्त 1 भात्मेनेद" पिः इट गुजायौ 

सस्व सटत्वं भ्‌ णत सवस्ति । मनि भमविदाताम्‌ ॥ भमविष म-त इति ल्थिने ४ 

आातोऽन्तोऽदमत ॥ भात सासमनेपदुस्यान्द शयेतप्याद्रवति 
सकारादुसस्य तु न ॥ लमदवित । मदिष्ठ अमद्वियाम्‌ ॥१८॥ घ्व 
ष्व सलप" ॥ खे परे सेदधोरो मदति ॥ सम्यवाद ति केचित्‌ । भम 
दिदष्वम्‌ । सभविपि समारिष्वहि मापिम्महि ।देवद्ो राश्यममदिष्ट ॥१९॥ 

( ० ) सूतम्‌--भानाऽन्तोऽद्नत, ॥ साह भम्त अष्‌, शन श्ङारः भ कव 
श्नेन्‌ शष्माव्‌ अनत ॥ साचे परय शतस्यु “दभा, प्रः वृहोप न्रा क्षप्‌ चतु 
८२१ सुत्रम्‌ । भारमनेपनसं शिन. परयम्पुहयशदुदडनत्य भम्त हत्यप्यावह्ति ॥ अन्त्‌ 

हस्य श्त धति भववि भ्त इत्वस्य मनाम्‌, भ्त दत्यस्वावो सश्ताति भाष । 
परं भक्ारादुस्य म मदद ॥ भनेनान्त र्यन्याब ह्न स्स्वररोनं भमरिषत ॥ भम 
बिः भमविवाप्ाम्‌ ४ सभविष्‌ ष्वम्‌ इवि स्थिते १ सूतरम्‌--्य च सर्ञोए ॥ र 
श भभ्प्यम्‌ स राप ४ स्वपे सि सरा मति ! ममरिष्दभ्‌ ४ [इति जात 
ननामिनोऽतुंष्‌ भ्ससोदकदा" हदि दत्वसिकडप ममदिश्वम्‌ गमदिप्वम्‌ ] दा श्रष्द 


केशर मण्म्यप्रछिमा- [दर 


दात स्न इति केकि; केत तिर्नय्वण्तौ सने शवाय दृं भति $ 
होन, मम्‌) कमपिनि कमन जमतिष्मदि ॥ ह्यनया =| 
श्वगण ग्दसमतिनिनुतदरम्‌ ॥ २८-र०ह 

मादि द्युरेष य्तय ॥५० |) सर्वर््णनाए ५ मे 
मानम परुज्यनमि मे, छतो मति ॥ प माहवेन मदनुमतः 
म्मयोगे भूतार्थता वकत या॥५२॥ 

(चः) ( भूतम्‌ | मादि 1 मारि प्रतुरवमाने शुना द एकत । 
सम्यद्मदयदा मर्म प सूतम्‌ १ (इर्‌ नूक्यस्ति | [मेभ िम्‌। 
पिवदिप्तयणं ददुरुवमाने दिकादितिदिलनपणस्यापत दानमस्य स्या मति | अनन 
सवगा सोया सयति । मा इतस भवत्य मून) इन्वासदियोतार्निि ॥ मूतमूल्न 
पा । दपम्‌ म्‌१्५४ ९२५ 

(४०) र हति । वागत अपेत वग 1 न नु सभ्यवदितिरौ ष 
जन्यं कोण ) मन मा द्यम मदान्‌ मन्‌ इण्पादियान भित्ति । किन मा 
दाय पि जयशाय ग स्वान्‌, तन मा निशाद परनिदास्वमगमः गाणा समा) 
पितिदमित्यादू ॥ स्मरस्व परागा भवगाईरि माटिरयय पिदाबणङ्नम्यापत्‌ सिट 
तितुचसन्छमूततूष्याक्रभान्तरानुराधन शकार सम्वप्यनं इति चिन्त्यम्‌ ॥ ९२ # 

मास्मयोगे छर्‌ च ॥ मा सम मवत्‌ | माम्म मत्‌ ॥ ५३॥ 

(१० > दिवी सूष्म्‌--भमास्मयाग लष्‌ ॥ स्पटम्‌ । च पुने माम्मह्न 
सां द्रयार्पोग लङ शाश मदतात्यय । मा स्म भवद्‌ द्युग्ाहरणम््‌ दितायमूवम्य । 
मा स्म मृद्‌ स्ुदाहरणं प्रमसूवरम्या्ति ईति । मू सलायाय्‌ इत्वस्य मृष प्रा इन्द 
स्यष रूपाणि दुरितानि ॥ छत्र भूषात परस्यैपदा काठस्य ररतोऽन्यत्‌ इति सृप्र ॥ 
नद्धातुरास्मनपदो श्ाठञ्य हिस्वाव्‌.1 परस्मेपदिन परस्यैदानि मवत आत्मनेति 
भ्मनेपदानि मद-तीति चावभ्यम्‌ । अर बदस्यड सधन छत बालाना पन्‌ कप 
करत्वात्‌ । समाकषायं द्मा रूकारा ङ ! इति दपोषान्वा स्फणि ॥ ९३ ४ 

चिती सदाने । इकार इदितारमर्यं । पूरवाचिवादय । अप्‌ कैर ॥ 
उपधाया लघो, ॥ षाठोरुपधाया रधोनीभिनो गुणो मवति ॥५४॥ चेतति 
चेठव चेतति १ ॥ चेतेव्‌ चेवेताम्‌ चेतेयु, २ ॥ वेतद यतताव्‌ चेदवाम्‌ 
चेतन १॥ सेषेतव्‌ अभवताम्‌ जचेठन्‌ ४ ॥ दत्वम्‌ । दिवेत । कितव 
गामाव । चिचत विदि । किचरिय निचिवधु निमि । चितठ नि 
चितिव चिनितिम्‌॥ मिच्वाद्ुणादाव । चित्यात्‌ चित्स् चित्या्च ६॥ चेति 
चेतित येविवार ७॥चेरिप्यति चतिप्यत चेतिप्यणठि ८ ॥ मचेदिप्यद्‌ 


भ्वादि० परस्मै १ } सप्रसादचन्द्ररौकति-मनेारमोपेठा । र्थ 


अ्ेविप्यताम्‌ भयेदिप्यन्‌ ९ ॥ रिश तिद इति सिते } शेता 
इतीद्‌ ॥ 

८० 3 भथ स्दान्ियः प्रारण्यहे । शत्रः वरस्मेपदपद्िवा निरुव्दमं । चिठा 
संशाने । {र पदितक्रः । पूवद तिडाएदा भवन्ति । भष्‌ क्रि, भनेभाप्‌ । दि" 
प्‌ पिप्‌ दि जते ४ एष्म्-“उपधाया खा ४ उरथादा हषा । दिप सुषम्‌ ¦ 
पाठोस्पघाभूवम्य शष्येनोयिन- दिष्डभ्दि प्रत्यये पर गुभ्ये भदडि । पदयरः रिन्डयद दं 
स्व” शट्‌-दवति ददतः चहम्ति । बतसि चैत्य षप । तामि बेठाद अताम,? 
क्षिपत वताय चतेषुः । चते चतम्‌ चेष 1 चतेयद्‌ दतर दनम $ त्म 
शद सेवाष्‌ चैवताष्द्‌ चन्त । इत अतताप्‌ चतत्‌ दतत । अभागि देदाद वता 9 
सरूदू-भचेतष्‌ भक्तास भरतद्‌ । अत धएतठम्‌ भदत । महद्‌ अदताद भष 
काम ॥ सिद्द, सस्वरारिरिरिः वि दिव शप्‌ शति न्ति गशारारािषौ 
शु सस्दरहाव॑ दिपेव 1 एिर्दादयुणामावः 1 हिरिप्रतु दिभिनुः । हिषमोच चि 
चितधुः शिरि । चिरत चिदििर दिदितिम । दिए चित्दाप्‌ वि्दाप्ताम्‌ 3 
एवाप \ पत्या" चित्वास्तै दिस्त" दित्वाभ्‌ हिष्यास्व रिष्वास्म प हए--चैतिन 
खतितारौ शेतिवार । चतितामि शतितास्थः शतितास्य । खतितात्मि चतितास्थ 
देविषास्ड ४ लुद्‌-दतिष्यहि घतिष्यत ₹दतिष्यन्ति। दकनिएति तिर्य शिप । 
अतिष्यामि देतिप्पाक दतिःपासः ४ द्‌--भधरिप्दद्‌ भरेतिप्यहाम्‌ भचतिष्डन्‌ + 
कतिभ्यः भवनिप्यतम्‌ भवतिष्यत । शदतिष्य्‌ भयतिष्पाव भदहि्षाध । हु 
सिप. सिरिषु दवि स्थ्वि सिस्य भ्वेष षट्‌ । ग्विसिदिर्‌ शमि चते ४१४५ 

(प्रः) विषी सरति । सम्पप्‌ कामै सेतम्दमित्बधेः 

सेः 1 हिन्दात्पपयोरदिप्दोशरागगो मदति ॥ ५५} हट हटि ¶ 

षट श्चपस्य ते्छोगे भदवि एटि रे ॥ लदेगेव्‌ भदेविष्टद्‌ 8 ५६॥ 

(० ) सूचेः विरस्णत्पस्णोरिस्वारोरागमो भमि । कवये ला चिद्‌ 
हति रि इति जातम्‌ ॥ ल सृ हरि श दए {९१ ६२ उतार तेरे के 
महति ॥ इति निस्यारिश पिरप; रेव सुरेव सिरः कार, । छा रिद्४११द्‌ नि 
इति जति दर (िवायभयं दि पिमि पक दिष्सरू १ ठन सिदद एति 
हित गुज सवर, सवरतेयं भहाराडर ग्दाकमावे एमि शन सूरः कवत 
हति कूपं (मिद सदन्त | भरहोर भरेतिशद्‌ ] जरेति पि भद्‌ ११ पिविषिप्९९९६९ ९ 

स्पादिद- ॥ सेरशराऽदिरपोषस्द उम्‌ म९९ 7 मरेरिषु 1 

देती स्देविषटप्‌ भशेतिष्ट । भदेषेरप्‌ भरेति भरोऽन्य ॥ ५५ ॥ 

८ ब ) एत्‌ स्पादिर्‌' 8 द्र शश्व ! हे भूना अछरतन्कान्‌ 
श दत्य पिर शे त्यस्माटाशा रास्थं भच इत अराडि 1 करशन्द ने आहः + 

सान्डण्हे 


२६ मारसखव्क्रिया- [उदा 


ग्वहीन०+ भतोर्ि०* अेदिपु । मयौ अचिर अवनिः } अदेविषम्‌ भवत 
अचेकिप्म 1 समातोभ्वं घात 0 ९४ ॥ 

(प्र >) स्याचिदे इति } अद्र दाङ्यद्रयम्‌ । सेित्याधम्‌ । छर प्त्ययाप्रतयवन्या 
न भ्रत्यय पूवं गृष्यत, विकरणध्यवधघानेन धानो परम्यानोऽसम्मवान्‌ । वत्राप्यप्तरिततुष 
विच्मानाव्‌ सेरिति व्याख्येयम्‌ 1 तेनामूचित्यत्रपरत्ययय्डगेन ते दल्याप्यमो"पिधमा 
त्वाप्नो सादृश । भा इति द्िगायं वाक्यम्‌ । सब्र मिष मानुवरते 1 यद्युवे ह 
परत्यथलक्षणेन मादन्वादृव सरने उस्‌ स्याद्‌, नान्यस्माव्‌ । ठया च अनचठने न स्याव 
तन विङूदप फएटित । आयु आयान्‌ । विद्‌ इदि यृवीयम्‌ । सगराप्ययवने विग्न 
मूतमाप्रे तु पिरित्यनमैव सिद्धम्‌ 1 केचिक-अन्र सिविद इचि मूत्रभीयम्‌, ठत भात श 
सूत्रेणीयम्‌, तो णग्नाविति, दस्यं दाद्राप्ररण न कतेज्यमिति टाघवम्‌ । पव द्वा 
शृठभिति चि त्यमित्याद । तप्र समोचोनम्‌, पुकमात्रा्ाघवाय योगविमागस्यानिष्यम 
णत्वन उपेश्षणायत्वात्‌ ॥ ९७ ॥ 

स्युर्‌ मासेन ¡ इर्‌ जनुन-थ शिति वे'ति विरेयणाये | उदि 
भर्व घनुवबध । च्योतठि । चपोवेद्‌ च्योठतु । भव्योतत्‌ | च्युत्‌ ण 
दलम्‌ ॥ 

( 4० > ष्युविर्‌ भातेचन ॥। इर्‌ अनुद घोऽस्वि "रिवो वा, इति सूत्रस्य विश 
जायं । उ्चारितपरध्वस्लो दनुद घा भवति । प्वदसषिदाद्य “उपधाया छयो + भते 
युण- । षटद्‌-च्योठवि च्योतत॒च्योठन्ति । लि~-भ्योतेव, व्योतेदाम्‌ श्योतु' 
ष्टोट । श्योठतु च्योठताप््‌ ध्योतताम्‌ च्योवन्तु । टर्--ष्योच्‌ भव्योववाम्‌ भभ्यो 
शन्‌ ॥ सुगमत्वादृत्तेषा विवरणं न वम्‌ । छिः--च्युन्‌ णप्‌ इवि स्थित । श्ित्' शयुः 
च्युष. णप्‌ त्रि जाते ५ 

पूर्वस्य दसादिः दोपः ॥ पूरस्यादिक् शिष्यते शन्यो ठष्वे। 
चच्योव शुच्छुलव॒ स्यतु । धु्योविय उु्वधु॒सुच्छुव । सुचमेड 
चु्युठिव धुच्युतिम । च्युतयाद्‌ । च्योतित । श्येदिप्यवि । भघ्योऽत्‌। 
भच्योदीद्‌ मष्योठि्ाम्‌ भस्येविषु । भव्योदी यच्योषिषटिमू भ्यो । 
खअच्योकिषम्‌ मच्योरिष्व चच्योति्म ॥ ५८ ॥ 

-८ च > सुधम्‌--पूर्घस्य दसाद्िः शद» ॥ पूवस्य इस्वोद्यानां बा € 
मामि शादि खव + सयदा इय इति द्वक वहितं दयरेककवक्द्‌ 1 व्रिकषने 
द्वं सति पूर्वह्पम्य संयागं॑प्ठि आदिमो हसः रिभ्वतऽन्यो द्विवायां छुप्यतं । 
कद्मरकका्यो्र कारय, ॥ दा चुच्य्‌ शपू इति शति । शुगः । श्पचाया छवो व 
कौनग भदारारारितौ । चुष्याव चुध्युवतु शभ्युदं । इष्योतिय शुध्यु्यु अध्यध । 
खश्योव चुभ्युटिद शुध्युतिम + यि--श्युन्वाव्‌ स्युप्यास्मराम्‌ श्युत्यायरु ४ शद्मने 


भ्यादि० परमै १ ] सप्रसादचन््रकोरषि-मनेरमोपेवा । २७ 


रिक स्योतिदारौ श्योतिकार- । ्‌-ण्योतिभ्यति ऽपोतिष्पत. च्योतिप्यग्ति } स- 
अभ्योतिप्यन्‌ कभ्योतिप्यवाम्‌ भभ्पातिम्यय्‌! सुष्-अष्योवाव्‌ भभ्योविशाम्‌ 
भष्दातिदुः ४९८॥ 

(४०) पूर्यस्पेति । एतेति हुसदिमछिक प्य्‌ पर॑ 1 निष्यव ति पोर 1 
कम्मेणि धन्‌ वर्यरदस्यानं स्वत प्र सिदध दधार भेद इत्यस्य निधमाेस्दन तष्ठे 
हानिमितेगारिकपाऽनेन विधये । स्वस्पपेश्तोऽपमारिण्दः } पूद॑म्यारिदस- रिभ्यते 
अन्यौ हसो हप्यने । शुष्पोह 1 नु एसानामादिरिठि दावष्ठुदरे इसश्रासादारिेति 
कम्मेषारपो दा लो भ स्यान्‌ इति देन, आदे सानशेत्यदौ स्वरारिष्डगि प्पद्नाव्‌ इसारि 
श्वस्य इपाम्तरापेभन्वःव्‌ १ द्वितीये नारोत्दरशरिपेवगन्दनादिर्म्य पूरैनिरातधरस्ाद्‌ 
वथा्टे पद्मभवप्यम्‌-"सम्मधारयये त्यागन्शिष्दल्य पूना । वषोसमते एवनभेतयाशचे 
छंरः प्रयुज्य ददि 1 न खातनुरित्यादादादिहसथेदासम्मपनादेष्तस्षरादरछोपो म श्या 
रिति प्टनीयं जातिरक्षाहनोकारग शरसूपजःलावदेः संदा विश्शितो भ प्रतिऽ्वश्ातितिदा 
स्तात्‌ । भादिश्यासौ दशेति विशपगत्याप्यनेन परनिगवो कपप्यते एवि सदानरद ४९८॥ 


शरितो घा ॥ हि भोका ङ पत्ययो मश्ति दिदाशरिपर परम 
पदे ॥ सेरपवाद्‌ । खकारो गुणपतियिषा्थं । भच्युत्‌ भच्युतवाम्‌ जच्युघन्‌। 
खच्युन भच्युततम्‌ भ्युतत । अच्युतम्‌ मच्युवाव अच्युतम ! ५९ ॥ 

( ख> ) श्य घःवातुल्लहार तेररयागा हृ्रन्ययां रिससने भव्ति तमिप, 
सृत्रमू-श्रिसो घा१॥ र्‌ इन वन्य स ६९९ सस्माव्‌, हरित । दविपदे सूतम्‌ । ्युतिर्‌ 
सपिर्‌ भिनिर्‌ धर्‌ द्मिर्‌ रर्‌ स्कन्‌ दत्वरेरिणुश्न्यादातामूषेपं सवित्री षे 
वा द्दरन्यया मदति 1 साते शुग्तिश्याथ 1 स्य्र्ययाऽये परस्मै" मोनसू> उक्त 
स्वान्‌ । चम्ति-एथ स्पस्ययस्यत्मिन्रने सेरमाद ॥ सनन स्दरत्वय 1 न्वनः चल्व 
शहान० लस्तु्त्‌ सच्युतनाम्‌ सुन्‌ । सथ्युत स्युतम्‌ अष्ुतड । शब्युगम्‌ 
अ्युताव अब्ुशाम । समासाय घातु ५९ य 

(४० ) सेरपयगद धदि। भूतमा दियानै पे इत्यपि याष्यमर्‌ । वन भगरेद्‌ 
भूलापेन्यऽपि ल रगदोम्यद्र निशादिपरत्वामादाच्न ६ न दत्र भूताधतामावा"वाप्रासिरिति 
बाध्यम्‌, दक्मानसमोद त्वनेन भूतऽरि दवारिविधानःन्‌, शरदे विदिवन्वाभा 
वा ॥ 

शयु क्षरे । श्योठति । इ््योतव्‌ । श््योठद । मरच्योव्‌ । 
दिवम्‌ ॥ 

८७) 'द्युतिर्‌ रपे ॥ श्रत्व भवन्ति ॥ रट पपि पथ्या 
इच्यावन्ति । छिङ--ष्पातन्‌ इष्रतिनाम्‌ रष्यतेषुः 1 रः -दष्पोततु इष्यानगाद्‌ 
शच्योततप्‌ इष्यान्ठु  छषट--भरुष्यात्‌ अरक्यानरमम्‌ । सरष्यातन्‌ १ चिद्‌ दिख 
शष्युर्‌ पच्यत जर दति स्थन ध 4 


२६ मारस्ववप्रकिया- [उदे 


-श्वरहीन॑०, भ्लोरवि०* अचेतिषु । अवी भचेविष्टम्‌ भचेति्ट ॥ अभरेविषम्‌ भरेरिष्ठ 
भचदिष्म । समासोऽयं पाठ ॥ ९५ ४ 

८४०) स्याचिद्‌ इति । अग्र वाक्यचयम्‌ । सत्याम्‌] ठ प्रत्ययाप्रत्ययन्ययि 
न प्रत्यय पूव गृदधते, विकरणव्यवघानेन घातोः परम्यानोऽसम्मवाव्‌ 1 सग्राप्यम्तरित्यतदतं 
विद्यमानात्‌ सेरिति व्याख्येयमू । तेनामूवरित्यत्र प्रत्ययलक्षणेन से पास्याप्यनोऽविमान्‌ 
त्वाप्त सपर । घा इति दवितीयं षास्यमू 1 अव्र पिषडणं मादुवर्ते । यनुव वरि 
परत्ययरक्षणेन जाद तादव सेरन उस्‌ स्याद्‌, नान्यस्माव्‌.] तया च मनघतने न स्याद । 
स्न चिकटप रिव । भायु आयान्‌ । विद्‌ इति वृतीयम्‌ । अनाप्यद्ते विरपन। 
भूतमात्रे तु सिरित्यमेमैव सिद्धम्‌ । पेविक्त-अग्र सिविद इति सू्रभीयम्‌, सत भात गि 
सृत्रणीयम्‌, ततो णस्दाविति, इरथं चाकारप्रहण न कतैव्यमिति शाघवम्‌ । एव डवान 
तमिति चि त्यमित्यादु । वप्र समाचानम्‌, पुकमाघ्रा्टापवाय योगविमाग्यानिष्यमा 
ल्पेन ऽपेकषणीयत्वात्‌ # ९४ 

द्युतिर्‌ भसेचंने । इर्‌ भुव ध शरि वेवि विदेषणारथ । उवाह 
भ्व ्नुमन्ध । च्योतति । च्योतेद्‌ च्योतद । भच्योतद्‌ । च्यु 
दविलम्‌ ॥ 

८ च० > ष्युविर भाते ।। इर्‌ मनु घोऽस्ति “रिवो वा, इवि सूत्रस्य विग 
जाथे । उच्चारित्ध्वस्तो दनु घो भवति ! पूववचविवाद्य “उपधाया छवो» अनेन 
युग । षटरू--ष्यौसवि च्योमत च्योलाठ । छिन--च्योतेव च्योतवाम्‌ ष्यति ! 
-खोट 1 च्योरतु मोठा श्योसताम्‌ च्योव तु । छत्-अच्योतत्‌ कध्योवताम्‌ श्यो 
षन्‌ । घुगमत्वादतेषां विवरणं न शतम्‌ । छिर~-च्युत्‌ णप्‌ इवि ल्थिते । प्दविध' च्युर 
श्यत्‌ भम्‌ कति जते # 

पर्यस्य दसादिः दाष, ॥ पू्यादिश्ष्‌ रिष्ये जन्यो उष्ये। 
खच्यो चुच्ुल्द सुच्यतु । घुच्योगिय सुव्युवधु घुच्छत ॥ सुव्योऽ 
सुष्य॒ठिव धुच्युतिम । च्युस्यात्‌ । च्योठिवा । श्योरिष्यवि । भध्योति्थद। 
अच्योतीत्‌ मघ्योरिटम्‌ भच्योत्पु । भव्योती मच्योवि्टम्‌ भण्योतिष । 
खच्योव्िमू मच्पोतिप्व धच्योरप्म ॥ ५८ ॥ 

.८ ५ > सूम्‌-पूव॑स्य सादिः येद", ॥ पल्य हसपोद्सानां वा संयु 
नामा इमादिः छर । भवा इस इति शय्य साहि प्रयमेशवदनम्‌ । पिमे 
न सवि पूवस्य शये भ्रति बदरि इस" रि्यतेऽ्यो दविवपो घ्य । मनेन 
दह्रवद्रपोरणंप षदे 1 वद चुधयुन्‌ शर्‌ इवि वति + धुण 1 पषाया एषो शव 
क्नै०, शक्ादपदातविौ 1 शुभ्याव युच्ुवणु शुष्युकुः । चष्योविय शुच्युश्यु च्युत । 
शुष्योत शुध्युचिव शुभ्युतिम । सिश--्युल्याद्‌ ध्युस्यास्वाम्‌ स्युत्यायु । शुट्‌ 


म्दादि० परसी° १} गुणन 2 
ष्ठेरिहारौ व्योति १ द 4 + „> ~ 
व कास्योतिष्दताम्‌ श) ^ 
भश्यातिवुः ४ ९८॥ 
(४० ) पूर्येत । एति एन्य न = 4 ५ 
कम्णि घर्‌ पापतिररस्ान त्वत ण {ग 0 4१६ 
आनिमितेनादिहोगोऽनेन पिधोष्‌ । पूदापथो जणा 4 शन० १.५६ 
सम्यो इमो शस्ये । शुष्येत । तड्‌ इयाना म ०५१ 
कस्येरार्पो डा दुषो न ष्वानुदति वेद, मदै प्रे ल = र 
सदस्य र्र्तापकन्यात्‌। वितद गाधदालरिविकनर्ि4 १ ९८०५१०८४ 
दथा पमजषण्वाग्‌-तदप्वरातपे त्वाप फििचवव १११ क 9 १८११४ 
सेषः प्रतुण्यो षवि । त दाहदरित्वादारीदणदेनानशलककष्य, १५४ 
रिति रषी जातिगहाहकषण दर कितदर धवा वितता 4० न११५/ 
स्तात शादिथामौ हत्रेति पिदवगस्यातयोतेकानिाणो गात हूति क व 
हरितो चा ॥ एरिति चतवं ए प्रणये भि १४४९८ 
प प सिरपयातः ) एकतो पणपफिरपः । भुतव भूतप ५१1 
सथ्युन नच्युततद्‌ भ्युल । सदय भणत भता ॥ ५५ | 
(९०) भ्य पणात्‌ दावात शनत तातन परिम) 
दधम्-पटिता याग ॥ द १दय्द्‌ प ददित इति} (4 १५५।५ ‰ 
स्पिद्‌भिरि सिरि सपिष्द्ि स्दनिर्‌ दत्वद्दरूवादने त) वषी¢ 
शा दपत्पता भनि | हाते पु्यिद्वापः। द्वनवी 4 दोप ानकन 
स्थाप सी मतदे सयत्यतमतन्तिषयये तेरा ) एनत दपण) दित 
र्दोते० भन्ुह पलुतरग्‌ शम्दुनन्‌ | सनतु शष्दुरषण्‌, पद्पुच१} स 1 
सध्युलाद न्यु । तसोदेषातु ४९९४ 
(४०) सरपयार्‌ एति । भूतात्म दिसते वे द्यी ण पय्‌ । ११५१५१६ 
भूसेतवपि ग्‌ शरो चव िरिभादापर । न बा भूवापेताभारारशाप 
काष्यम्‌ कतमास्‌ हेत्‌ भु पि िशपिरिगषार भषदे-र्व सिस श 
॥ 1 


दयुतिर्‌ धए# 1 ४ शी | एष्पोतेत्‌ । इष्येषयु ! सादयेत्‌ ¦ 
द्विष्‌ ॥ 


८) भददयुतिर्‌ शरम # शतपदे भवति १ स्‌--दररेतति दध्या, 
रष्न्त ॥ [इष-करपान वष्णेापु एरर पेतु । सप्‌ ररत पररोतवाष्‌ 
शतम्‌ षयोष् 1 ए भ्यव भरस्रोतमन्‌ 


॥ आव्य मि ^ 
प्पदुरद््युद दः धमि १९६ ~ 


भ्वाद० परस्मै १ } स्प्रमादवषन्द्ररीसि-मनोरमोपेता । ३१ 


(७० ) तापे शूत्रमू-'्रादेश्य तथा "तौ सुनमाम्‌+ ॥ प्र भाग्दिल्व स परादि 
सपव शरा प हधा, हो सुनमाम्‌ पणय सूतम्‌ । प्ारष्यम्ातपरथौ शुच भभिषर 
सा्व्देमि ष्टुम स्मुतौ, पुम स्माभे पिद बण्पने वभि से प्व परष्द द्या 
हीना मारो च भम्‌ परातोमाद, भीम प्रापणे दनद सदौ, भिरि इस्सायाम्‌, स्या 
दोषौ प्ल पौ सशारनसतै योः चयण हौ पूदेभादिनौ एव पूरशदम्यायां वनमानी 
सष्ारणरादद भदत ॥ तथा तेष्वरस्यादि । ठपेति सूत्रा ए हल्याधे तेष्वव निमि 
सस्ति । भत्रापं भाश --मद्मरस्य धशारनिमिखानि कष्ेदक्षभानि 1 भारस्य भत्व 
मिमि्ानि सदाररङकरदगौ 1 भदपस्दादारस्वगेरदगेम्यदानानि द । ततो धपुपतमोन्त 
क्यगस्येशपत्याषरस्य च योगो भदति तशा सम्मास्पर्व सद्यरस्य पडा भवति । यन 
अ एप वङारर्दथानामम्यतमो मदति भारस्य दा प्रस्याशारस्वेपदयोन्तं च भवति 
शग शव्रारम्यं शकारो भवति । भवारमगे इषप्रत्पाएारोऽस्ति तेन हेषते सारप्य षमा 
अयति । निषषति । रिरू सघष । टोर-सधनु । छर । भषूम्यवघानेपि पत्य भति 
स्परेषत्‌ दति प्रपणन्नात्‌ । या निपूरस्तन स्यपपत्‌ 1 वद्मायै असथत्‌ ॥ भ्द्- 
ित्वम्यवपानपि वत्वम्‌ । नास्ति ्यारूपानेन प्रयोजनम्‌ ददमायपि प्रयोगकषिदे । 
निरिर्ष नि सति ॥ समाद मिष्य । दिद्‌-तिभ्याष्‌ । पछः-मषिता । सर-सेधि 
व्यति ॥ लस्-अरपिप्यन्‌ । दु्‌-अरघोद्‌ । समासोयं पायुः ४ ६९ ४ 
(४ ) पदै तया तौ पुनमाम्‌ । फषपि द्कादिदैवान तर्येवि म्यायना 
रिष्सयापि चमर भूगो पत्यदुवषते 1 चतुद पि चरण । ठपा समित्य 
< तमं प्रापण सौ स्त । तप्यष निमिषे सत्ठु इति 1 पत्दनिमिषं चिम्‌ । णत्वनि 
मभि चक्मररष्ट्क्णा । शत्र स्वादय । स्रस्यपस्यपयस्याम्तेपु ॥ पुम समभिषदए । प्टुण 
सपवी । चाभ्तकममणि ॥ पूष्णे हागठिनिदृरौ श्वन्ततेानास= । पसम । ष्वभ् 
रिप्डे । पिधगस्याम्‌ । अतिप्रविप्रे चश्लविःारणगस्धा 1 अयहन्त = पिच क्षरणे ६ 
अवप्‌र एम्भनिराे । श्पवपूषका मोजनापं । स्दने । परनिविपर । पेद चे 
वमे । एटूधल्यय । भूरि पिट न्यु सन्ताने ॥ ६९ ध 
पपू शासे माशल्ये व । ऊर हदिवकटाय । सेषति । पेत्‌ । 
सेट 1 जमियत्‌ । धिवेष । पिष्यात्‌ ॥ ऊदितो चा ॥ उदितो धातो 
परस्य बसाररिदवा मवति 1 ७० ॥ स्श्यूतिसपतिषूरूरधादीना 
निद्या घ्ल्यः ॥ ७१ ॥ सरम्दे । पु मागिगमेदिमोकने । शह 
मवे पूम्‌ कम्मे । रप्‌ हिसायाम्‌ । नग्‌ दने । परर भणे । चम्‌ 
हदविमोचनयो । दु जिपांसायाम्‌ । यह वैचित्ये । ष्णु उद्वे । लिह 
तै । प्ते रषाद्य । सेधिता । 
(०) पिष्‌ से माइशटयं च 1 उकार दषङ्स्पार्थ 1 म्भा" प्य प्न ॥ इव 
विद्य । सथति । सये.) संद । भसधन्‌ । रिः -सिषषच 1 हिष्यान्‌ । सुर-ति० 


३० खारस्तप्रकरिण- “ (ग्द 


( च० 2 "पयु गत्याम्‌ । उश्नरं उधारगापे ५ युधव्‌-"मारे! ष्णः स * भ 
च्स्न । त्रिष्‌ । प उपदन थस्य स योपय । गद द्यस णोप) ष 
दशय गोपदरस्य च धाठारादौ दतमानयो वद्चरङारयो सदमरनद्यसौ मदद शणम्‌ 
ख्यम्‌ । शोपदयम्य णोपदृशम्य च चाठोख्दने(१) प्रक्ियोमेव यम्‌ । सस्या रिस 
भयान्न दिनम्‌ ॥ तथाच म्य सत्वनिपथः सूयं (१) "नामघादु०* नामपातुशयषड- 
धवा पकारस्य सदारा न मववाति वाच्यम्‌ । शुग 1 ट्‌ ! सेघति ॥ थद निए 
धातु स्याव्‌ तदा काट स्प कामप्र्‌ ॥ ६५-६८॥ 

(प्र) मादैषप्ण स्तवि । पोपशगद-रेङ्‌यप्‌ चस्ते दर्‌ सूम 
शन्त्याऽ्वन्ठपादय 1 पाच पोपदसा ष्व्‌ स्विदूष्वदस्वभ्‌व्वपूत्मि ॥ सगदो । घ 
ष्ठ गी । स्टनाच्ादने › दज विसे ! सृ घने । स्त्यै शदरपाठपो । मदी 
ऽन्यं दन्त्याज-ठमादय एकाच पदा । द ठे मवो दन्त्य" दन्त्यश्च म्व दन्तयचौ 
अन्तौ यम्य स दुनत्याजन्त स थाती सद दन्त्याजन्तम" स दिवां ते दन््याजन्दमा 
दय । दन्त्यकैयट्दृन्त्य न तु दम्ठोटयाऽपि व्न्कादानां एयग्पटगाव । प्वष्ड मतौ । 
भिष्िदागाधप्रणे । स्वदू खास्याद्ने । श्वश्च परिः 1 भिष्वपू श्ये । स्मि 4१ 
दमने १ शि । णापनाई--अवदे काटि ना भाष्‌, नदे न ¢ वृत । दँ म्मै। 
सः नतन । माय्‌ नाध पा्ाशवापैवव््पानिपु । इनदव सदौ । न माते षक ॥ 
शता मनरविक्षप । दुम्धोऽय गापना प नडारवावतुष्वप्पशचमी क्षलि पादु । सष 
करश्च पाटुवरगस्व्र्गेज । इति # ६५ ॥ 


मादेश्य तथा तौ छनमाम्‌ ॥ पविर्पगसिरेषं स्वावीनां मगर 
दीन च पात्या सकःरलकारयोस्ौ पूरवमादिनियिव पकारणकारी मवत वया 
वेष निरे सतर ॥ नियेष9 । जेषे । सेषद । भद्ग्यबषनिऽपि पतय । 
न्यमेभव्‌। दिस्यवपमिऽपि षतम्‌ । तिपिभ । विपिषदु । तिपिषु 1 
दिवेधिय । तिप्यात्‌ | सेथिदा । ेभिष्ययि । भपिःयत्‌ । भवरेषीत्‌ भम 
विष्ठाम्‌ समेषिषु ॥ ६९ ॥ 





शोप) ठषर्रममूा्देइनकामसकदय 3 दार कोरा 0, ,। $ 
71011111 
त्य १ द्वये श्दानमदद पदक कण्टः ¡ दमने जर" दनद रन््कच च $ 
जतो र्व दन्य अह भो हं दनरजन्यो सुवृ 3 दल्मकलदद 1 इन 
बेग नद~ ननु र्ट नन्दनं वृद 1 च्छ कतो + चिन्वत 1 
असने । स्व इन्र । वनि ददे । {डने} चवै व्वदैद + नै दद नन 
[11111111 द्र वः 
भ्ये । यथे शूनो १०५६१ (दद्व नते व सकनुष्र तानो कवटा) 
नर दर रदुष्नन्तवनस च 


भ्वादि० परसै १} सप्रसादघन्द्रमीपि-मनोरमोपेवा । ३९१ 


८१० >) लद चषम्‌-्रादण्च वथा तौ सुनमाम्‌" ध प्र भादिरेत्व स प्ररि 
शस्य प्रा च तपा, हौ दुनमाम्‌ पपर सूतम्‌ ॥ प्ररिर्र्गसपरेषो सुभ्‌ भनिप 
चोउत्लवयेनि, स्टुभ स्तुतौ, स्ट स्ता पिष्‌ अम्पने बजि सदे च्ठशन एरिम्ब शत्या 
हाना नसारीनी ड धर्‌ प्रातोमादं, शन प्रारणे नरि सम्दधौ, यिरि कुष्सााम्‌, इत्या 
दोनी घनदृष पौ सदारनभ्यरौ तयोः मग हौ पूेभारिनौ एव पू्दप्यापां वतमानो 
अषारगद्रादद भदत । तदा हप्वदत्पररि । तपेति सूत्रा पड हस्यापं॑तेष्यव निमि 
सेस्शिति । अचय भाद-सद्यरस्य पश्यरनिमितानि कदणेदषटयरनि । भङ्मरप्य णत्व 
निभिरामि दक्षाररडकदगो 1 भरपत्दाहारम्दगेदद्ेभ्यश्ानानि च । ततो ययुपमर्गान्त 
पेस्देशन्पाहारस्य च सो मरति तए शस्मास्परहद सस्ारस्य दश्चरा भवति । पन 
एषे चद्मषएपदण्येनाम यतमा मदति भस्ारस्प दां प्रत्याहाररूदगेपदगोन्तर च मदति 
लन भदरन्य शद्रा मदति । अतारपे इष्प्न्याहारोऽस्ति तेन रेषे सङारप्य दश्नरा 
मयति । निपति । शिर सष । ट्‌-तेशतु 1 एर । अरम्पयधानपि पत्य भवति 
स्यद्‌ एहि प्रपागन्नात्‌ 1 यला निपूदस्तगा न्दपघव्‌ 1 शग्मारे भसधव्‌ 1 चिद्‌ 
दित्वस्यदपामिपि श्वम्‌ । नास्ति ध्यार्यानेन प्रयोजनम्‌ दद्मायपि प्रयोगमिदे- ॥ 
निदिश्ष मिं सति । लमा सिर 1 िर्-िष्याव्‌ । छु-सथिता ॥ टर-सभि 
श्यति । ह-भसपिप्यत्‌ । दु्-भसपा । समाहोयं घातु ५.६९ प्र 

(ग ) भरदैश्य तया सौ सुनमाम्‌ । यपि सिलरिर्वान ठरम्यवि स्यायेना 
सादि चमर “यनोम शस्यते 1 एनान सि चडारथ । षया सादित्य 
य हमं प्र्मप्ण हौ स्त 1 तप्य निमि सत्ठ इति । पत्दनिमिं एिम्‌ । शत्वनि 
मित वद्यररषव्ो 1 हव सदाय ॥ सपरस्ययस्यप्यत्यन्तेु ॥ शु सभिपं 1 ष्टुभ 
स्य १ षाकम्येनि 1 पूरणे ागकिनिदरही स्यन्ता 1 पञ्ज सगे ॥ स्वभ 
रिपवे । पिषुगस्याम्‌ 1 भविप्रिषूष कशलविगर्यगत्यो ॥ भदन्त पिच क्षरणे । 
अदप्‌९ हम्मनिररे 1 षयवपूषशा मोजा । स्वन"दं । परनिविद्ठंड । पेषु से 
ते । हटप्स्यय । भर्षः पिदृ न्तु सन्तान च ६९ 

पिषू शासे माश्ये च । उकार इदधवकटयाये 1 तेष । मेषे्‌ । 
सेषु । मंतेषद्‌ । धिषे । तिष्याद्‌ ॥ ऊदितो या ॥ उदितो पाठे 
परस्य वसादेरिदिवा मवति ॥ ७० ॥ रश्टसूतिदखयतिधूञ्रधादीना 
मिद्व चक्तल्य ॥ ७१ ॥ सणबदे । पृ भाणिगमेविमोचने । शह 
भके । भूस कमे । रू पिस्ायाम्‌ । नश्‌ अद्शने । प्रम्‌ भोणने । द्‌ 
द्पविमोचनयो । दह जिपाघायाम्‌ । य॒ दैरिव्ये। प्युह उदरिरेमे । सिह 
भरतौ । पते रधाद्य । भिता । 

(ख ) पिप शे मादुषटय च । इक्‌ इरिङर्पाण ॥ माद्‌ प्ण स्न । पूष 
-असिदाशय 1 सति 1 सपे ॥ सघतु १ पसघत्‌ 1 छिद्‌-सिषदच ॥ सिप्याष्‌ ॥ सुर-तिष् 


३२ सारखरतमक्रिया- { उच 


न्त इति स्थितं 0 शूवम्‌--'उदिवो वा प उव दन्‌ वस्य म उदित्‌ घ्माद.ढदः 
वा ॥ उद्विनो चातो पस्य वयादे" प्रत्ययस्य वा श्ागमो (मदति । दवीय सुध 
भ्रसूवि०› ¶ स्वृसूविघूयतिषूहत्यादीना धातूना वा इदागमो वष्छस्य । दमाः 
्नयथ्यैेति येष 1 चात्वनतु मूते बिता ॥ अनेनं सत्रेण वा इ? 1 सेभिता १००-५। 

पक्षति ोर्थ” ॥ दधाति विना -अमानवाद्वाओं परयोम्कारकः 
योपो मृति ॥ खे खा ।॥ सद्धा 1 सेपिप्यवि तूति । गधि 
प्यद्‌-म्सयत्‌ । नेत्‌ य्रविम्‌कषिभिषु ॥ 

(च० ) मिप्‌ इवि स्थित ध सूतरम्‌-रथोप ४ त्च यू च दयौ तवो" द 
दिप सूम्‌ दधाति पित्वा क्षमान्ताद्वाठो परगोस्वशचर्यकाखो्भश्रारगे षवि । 
सुमममिद सूत्रम्‌ । मल्याधिक व्याख्यान ल्व । सन्‌ वद्मरन्य धङ्रः । द 
स्वा ध्रयमघकार्म्य दङारः स्वादो शय । सदा सेदधारौ सदार । संखमि 
-खद्ाम्य सद्वस्य 1 सद्वान्मिसेद्धास्व -सदास्त ॥ दट्‌-खेधिप्यि सत्यति । "छम ४ 
शुर । अमपिषप्यस्‌ भसन्स्यन्‌ ॥ टर्‌ 1 अमीत 1 स्रमधिशम्‌ बसेपिषु' ॥ द 

इदमव ॥ अनिटो नाभिवन" ॥ नमिवतोऽनियो पायो" पर 
पे हिभरत्यये इृदधर्मबति ॥७२॥ चपत्वम्‌ † से ॥ अरत्मीत्‌ ॥ 

( च० ) इमास मसि मि इ द्विष्‌ दति स्यते ५ सूयरम्‌- अनिर नामिव ॥ 
सनि. नामिव ¡ नामिति यस्य म अनि ठष्वानिद. ॥ मामा अस्यास्ति ¶नि 
मामिकानू सम्य मामिकव १ द्विप सुत्रम्‌ । नामिदतो नाम्युपपस्य 'तेम्वरएवुराचा 
पति सुभोश्धन्‌, अनि पालो सम्बीधिनो नामिनः पैरम्यैपदुविपय मित्ये श्र 
एृदिभैवति ! अनेन बरदि ॥ पर सूठदत्‌ । म उअैत्सान्‌.॥ अगघनि द्ामु 
इवि न्वित ४५२१ 

( प्र अनिरौ नामिवत हति । प इत्वनुवच्ते ॥ मिरिनयतुदमानं पिषरबामन 
सादिदि ्याख्यम्‌ । अनामिवड तिष्ठेद्‌ । दषमिचछन्पम्य धानो थएयम्‌) दधि धा 
हसामान्युयानिरत्वमव दस्यदूदिधानाऽमावाचयापि नद्‌ प्करद्धावो शत्य काहि 

क च्याख्यानं कल्यम्‌ । अश्च मामो चानामिनौ छावस्वासनयाध्नामिदात्‌, शर्म 
ॐ 1 छचिदमान्योरदारपि बत्विनौ सदलं इत्यनन शपित । मत्रपा मत 
तिच 1 भवनो गामिषतपरानिी घनो इदि. स्वाप प मौ पर । अवस्वं चातु 
श्वसन्‌ । उवघाडारन्य पूकव विदिवाच्‌ ॥ सत एशादुयदायुवस्वाडार्याप्यागूः 
क्व मामित सूद म म्तिदितादुमारण्धय्‌ ॥ भेन्वश्र एष्य प्रदा मस्दाद्‌ श्यमया गन 
दलति स्याख्यतमिनिषशच इर्त भूवमायन्व बना व्रनयेदमन्वधान्‌ 9७२४ 

रसात्‌ ॥ कदुचर्य वेगि मदति कवे दे ॥ ७३ ॥ स्यप 
रोपे धल्पयटश्षण कायं अवति 1७7 4 प्तदाम्‌ अर । 
भदः मद्‌ भरद । अदेतधन्‌ भक्ड मतम ४ 


न्वादि० परस्मै १] सप्रसादवन्दरकीक्ति-ममोरमोपेवा । ३३ 


( च> > सूव्म्‌--"मसात्‌? ॥ प्कपदं सूत्रम्‌ ! कष्ादुणरध्य सर्लपो मदति एस 
र । उनेन्‌ भे्लोप कारं † शरस्ययलदे प्रत्ययनं काप भवती"ति स्यापा्‌ बृदिभ 
यि 1 श्वपोरे› शमे जदा ' सत्वाय भरेदार्‌ म्यम । भसेप्सौ भदैम्‌ भद । 
-भरैल्सम्‌ भवैहस्व भरीन्् ¶ ७६-०४ ॥ 

सद सं हिषोयौ च । सदपि स्देद्‌ खदयु भेसदत्‌ ॥ अतं उप 
पाया ॥ धाोरस्पाया भकार पृद्धिमपठि भितिर्गिति च ॥ ५५॥ 
युरव॑म्‌ । धखाद चखदश्तु॒चखटदु । चसेदिय चलदधु चलद ॥ णयु 
त्तमो धा णिद्रक्तम्य; ॥ ७६ ॥ पलाद-चलखद षलदिब चखदिप ! 
खधात्‌ । खदिता । सदिप्यति । भसदिष्वन्‌ ॥ णिस्पे ॥ कसे 
पदे पे धिपिद्धदति ॥ ७७7 “नव उपयाया" धवि बृद्धि । ग्रा 

दोष्‌ णलदिषशम्‌ मसादिषु ॥ दसादेखेष्वफारोपधरय वा वदि 
सेटि सी वाच्या ॥ ५८ ॥ मलदीव ॥ 

(९० ) स! सथ्य साप च । पूददतिशाद्पः। शण्ठि चणन्‌ दन्तु भरन्‌ ॥ 
सद ह्‌ णप्‌ दति ल्थित पस्य हारिः रए ^ स्पा. दिति जति प पुचम्‌-- भष ~ 
धाषाः ध भत शर्धाय । धात्रा भकारस्य दृषिभेदति निति गितिषपरे। 

कहरु ' । दलाई चनु; चत्दुः । सरारिप रू्दतुः चल । चणम दा उेतमा 9२ 
वा णदरितिम्प । हन बृद्धि मदति । ददाशद्‌ सथमिव कमदिम । सटा 
शमिता सरिष्यति सयदिर्यम्‌ । भवीद्‌ दति स्थिते । सुत्रप्‌-- ण्वि ॥ ग त्‌. च^३ 
से गिष्‌ 4 दिप सूत्रम्‌ 1 दरम्मैप" परे सििभददति । भन सिस्वान्‌, मन्‌ उपथायः 
शति रि \ भलादरोन्‌ भलारिशाप्‌ भष्वादिषुः ॥ दृदिवि$्पररं धूभष्‌-प्टसा"“ # 
ईदष भादिर्प्य स इसारिस्तस्थं इषाई । शपुश्दासौ ककारश्च लध्व कपासी जस्य 
भ रप्दारपथस्वस्य छप्बकारोरधस्य इषररुस्दकारापचस्य ७ पातण्णं ददि सरि सनै 
दास्या । भमेन दृदिरिकर्रो भति । शष्वरीष्‌ भश्वन्हिष्‌ भष्दरिषु 1 सगमायै भगव 
माक्ष ॥ २६-५८ प उपसर्भस्पति व 

गद्‌ ्य्ठाय। दारि । गदति ¶ निमिकलाप्नेगदादौ 
शत्य चाय्पम्‌ ॥ ७९॥ "गर्‌ मद्‌ पव्‌ षद्‌ पदा भदिशिदाषामाष 
दन्‌ थाषाद्राप्सा ष्‌ दह्‌ चि एय्‌ दिह्‌, एवे गदादर \ यद्‌ म्ब्य 
चायि। मद्‌ भम्ब से { ए पञ्चे । एद्‌ गो । टा गरिनिष्पौ । 
इदाम्‌ दने 1 इषाम्‌ पारणरोरणरो । मार्‌ भाने । राऽन्दर्नि। हन्‌ 
स्सिगष्यो । यापरा | श गदिगपनयो | द्वावृतदौणटोद। प्छ 
मष । दशपू बोन्दुषन्ठःे । द प्रापये । {रिश रने । घम्‌ इष्टदे } 


३४ सारसखतप्रकिया- [श्वं 


ङि उपनये । पिगदति + मेद्‌ । गददु । भगदव्‌ । शुदोश्लु शग 
जगदु जगदु ] जगदिथ अगदरु जगद्‌ | गयात्‌ । गगिवा। गभिध्यवि। 
मगदिष्यवत्‌ । भगाकीत्‌-मगगेद्‌ ॥ 

(चः >) दू श्यक्तायां दाचि । गदति । "उपयगेन्थनिमितताद्‌०१ इयसमन्धरिीि 
नन्नेगारो चवं दाशम्‌ । गदतवस्तु मूर उच्छा. सन्ति, त एव शातभ्वा । भा" 
समेन स्तत सार्य गाते भर्ति । व्रणिगदति । गरव । गदु । सगर 1 "एष 
समत ककारस्य जद्म१ ॥ भमत उपयाया, } सवाद अगदः जगदुः । गाद्‌ परि 
कपित्वे श्ाहिषत्‌ अगारोन्‌ 'सारे+ } अगरीष्‌ ॥ ७९॥ 

रू वपने । रशणि। सेत्‌ । सद । भव्‌ । रणद ॥ सोप, पी 
किये याप ॥ पवीनामाि्ाशी कि9 णादौ सति पू रेप । 
भतदुखदममोरमप्यस्यस्याकरदकार्‌ ॥ ८० ॥ द॒ रे ॥ पेटि + 
स्तपतभेयो कठो ॥5१॥ देरव सष दे । सादर रेदि । 
र्यत । दता । हरिष्यति । भादिष्यत्‌ । मरादुति्‌ भरद्‌ मापि ॥ 
भारत्‌ ॥ 

८५ >) लं रिर्तमे | सपि । दल । ततु दत । साद । ह्‌ शुष षि 
&१ 9 नून -ोय पामर ॥ सोय पाहि द्‌ चनस्य बून दृण 
नर+ दानु {[नितलल्व चुम स्यायानौ वका) दी अरािदृषो त्‌ 11.) 
ष्मा दल क्तवत्‌ भल च? तत्‌ भन्‌ स्यादत शून्य द्रिनन् 10 जा 
न ¬ मवत जर्ष कयन । कल न्यवनूुसय ण्डी पववत ॥॥ 
च ह मकै हती कयन्‌ गदकनत्य तदूनन्या सर्तनूनदुम्यनक तष 
7111111) 
कुद 3 दूवयाय क वडामिसारह इदं 4 भुानुष्ा्न ॥ 1/1, 
(1,1.11 3411 सो भ । का कृत प्र पन 
तम स दज सत्य सत धम कयो [रसन्‌ रनु तैतै जतत ६0 4९५ 
49 = शमसद ददत वङक भरत § वकद कात श ॥ का 
शह ज क शुर कान्चन {१ १११५६ 
कक क 1111 
7 7. 21.१11. ४: 
+# 2 जि , 13... 11. 

1 111 
टट वन्टन क -रपदर क्क कत शनै । कक क ककन कई 
कप ज ~ क रराम स्न + कर $ 1. ^ 


भ्वादि° परस्मे° १ } सप्रसदेचन्द्ररी्-मनोरमोपेचा । ३५ 


कमि ते । भस्य दिन्‌, रिर्य श देदतु, रदु । ष्टोपाऽ्दे सूरोनत्यस्य न भवति 
जाभकेश्टान्स्पदिधिरिति स्यापाप्‌ 1 सनरेक् पूररूदमवपदत्दाद्‌ ! पदा दि अन 
षाः ॥८१५ 

णदू भन्ये रन्दे | शदे"प्न स । नपि ! मदेत्‌ । नदवु1 
खनदत्‌ । प्पुरं 1 भदे इ ! णस्‌ मदति । गदादिखात्‌ प्रगिन 
दति । ननाद्‌ मेदृदु नेदु । नेदिय नेदयु नेद्‌} ननाद-गनदनेदिव नेदिम। 
नात्‌} निवा 1 नदिष्यवि। सनशिप्यत्‌। सनादीत्‌ भनादिष्टाम्‌ भनादिषु 1 
सनदीत्‌ बनादिशम्‌ 1 

(९०) भद्‌ मभ्य एर” 1 पूरैदव्‌ (तिशदयः । मारे प्ण स्नः नवि । भन्यानि 
रूपामि पुपमष्वाण्र डिसिकानि ॥ षि खश व्छार- पथो०, अनेमत्वपूदरोरौ साद । 
फार सैनः \ दण प्रपू्योद्‌ पाधुस्तनः शराद्च ऽलेन्‌ सेम जङ्ारस्य गकार ! प्रण 
श्वि इति सूपं मदति प्रवष्दे सति । त निप स्यात्‌ लदा गदारित्वात्‌ भेणत्वं 
भति! प्रजिनग्ति इवि रूर सिद्धं सति । भाष्‌ मर्द भन्प्िति क्नर्प्यत्‌ 
अगारे । दसा धनतो ॥ भोऽ्नादईव्‌ दसयुदरगम्‌ ॥ 

षद गतौ यारे च । अति] मरदद्‌ । मरद॑तु मेत्‌ । द्विसे शते । 
अम्बो्ीदौ । जा जई पवि स्वे ॥ लुगदाम्‌ ॥ यश्नेरितकायाश्षा 
तुन। सयोगान्ाकारादिपातुन च पूरैस्य युमागमो मवति णादौ सति ॥८१॥ 
कान मानर्ददु ानदु' । घानर्दिय जानर्दपु धान । आनई॑ अनर्दिव 
भर्नादिम 1 सपद ! लरत । अर्दिष्यवि। भार्दप्यर्‌ । लादि माम्‌ 
शार्दिषु ॥ 

(५) रे गलौ पाचने च । सनि मन्त्‌ हेत्‌ मादन} कस्सद्मरस्य रूप्‌ ल्व 
गा अर्मन्‌ इत्यमामेद सूतरेग रितोपाऽडायम श्वि । भद णप्‌ इति त्थिते शत्यम्‌ । 
कित्व शठे सति अम्बा नै, इवि सूत्रे पूरल्याकारस्पाते मवडि हन भा शदे शप 
कवि उते ४ सृत्म्‌--श्ुगखाम्‌! ॥ नुद्‌ भागम्‌ \ मदुर ध्यात भभू मूष 

इस्याभ्निं घादनो दिम कनं सति दशतौ पर पूरम्य दिष्वम्य सुगागमा मवि 1 
कार स्यानदूदरपं रिरस्थारम्त। इशारे उष्ारयापे । भेन सूरय दपामष्येुगपममा 
ववि । स्वरा नरै भाव्म सानुः । सनि रूराथि मूर सन्ति 1 सथन 
भता र्टष्यदि स्वरा भार्य सर्य ॥| ८२४ 

(प्र 3 जुगरामिति } गाशारिस्लुदरुे स्येति च ॥ सव्ारन त. परिपा 
सास्यनतिशहुन्वमापपे संनार्ररिण्डः ॥ भरनावं॑कडाराःस्स॑योगाम्वाक्ारागच सूनव 
शुमागम्‌. स्पाण्याशादित्यपं ॥ पूदस्देवि सिम्‌ परस्य मायूष्‌ ॥ शाते सिम्‌, मरिगिर- 
स १ अ{{रिदिति 1 भगिति । दिपरिविनिरान्डुगिवि दिमश्य हश्र मो बत्यतो बण्ठु 


३६ सारघ्त्मक्रिया- [ग्द 


पश्यं ददा पमागम स्यादिति व्याख्येयम्‌ । ठना$नच्छ जाज्छति ,रिदषद। शद 
ममवपेयम्‌-आाम्वारित्मत अकारा्ुदरहते स चापात्‌ स्रघम्य सोऽक्सम- । दय श दू॑स्य 
सवेति तगिति ध्याख्यानाद मुगात्व न वायेत ॥ ८२ ४ 


इदि परौ ] इन्दति । इृ्देद्‌ । इन्द ॥ स्वरा" ॥ सप 
देष॑वेद्वितीयोढागमे मवि दियादौ ररे ८३ ॥भडषए। एषेे। 
रेन्त्‌ । हृद्‌ पम्‌ पठि स्थिते ॥ कसादिपत्ययादामूप्रःरम्‌पर ॥ 
(ए)कामूषाम्मूमयूनाम्यादियुर्मदवालनकषवरपतुभ्य भत्ययान्ताच्च भयौ 
परे आम्‌ प्रत्ययो मवतिस च छ भ्‌ मूपर॒प्रयोकम्य ॥ ८४4 एम्‌ 
दौ । घाम्‌ उपवेशने } द्य दानगरिरिसादनिहु ] अय्‌ गदौ । एते $ 
सूदय ॥ 

(० ) इरि द्रेण्ये । पूववत्तिवाच्य । सदिव म्‌ इस्यनैन तद्‌ । पषति 
इनत दमय एलन इति आते । स्वरादे * स्वर भादिह्य छ श्वरारिष्तस्य स्वा + 
स्वरपोनाट्ितोदऽहयाणमा मवति । शनन दवितोषोऽराग्म । ष्‌ ९1 एनरेन 
म्‌ पृलयन ! एन्यः एतं एत ; एदं एल्दाव दाम । भस्य ्ापतहिमक ५ 
मति । श शतृ इति स्थित ॥ मूवम्‌-शवासूगवि्रयया०१ ॥ काम शारि 
हाया व्रन्यायन्तो चानु प्रत्ययवाश्दनोथ्यत । कायाद ्रल्दवश् कापादषपं कणन 
कारादिन्षयान्‌ भाम्‌ शच भ्‌ च भूच ममुव क्रमुक परं वन्मा भा । 
श्रिमिषं सूत्‌ । छाम श्राप दय्‌ ष नाम्याहि गृएणदारनषन्यपादकप पार 
स्ताव्णाततौ क भाम्‌ परन्कृा मदति त च भाम्‌ रमु दवपोचछरव ॥ धुतप्य पण 
ल्वाप्ता्वानस्वानाकयहन्वम्‌ तदापि ूत्रप्वास्य दनिव्ङाषौ भ्याण्यात दम 
सापः काय भान्‌ सदाय जाथ दरदा दव भक बदूण्य [मू इष्वा 
धर्बवान्ना इ सवज्ाय इत्याद धस्दयद्धतोगवादौ विश्य प्र्‌ शरन्यया कवभ ११ 

, शण्ड्‌ दममूकुतु दतु ८ प्रवाकस्य । दमार्‌ द्रत्पागषाक शनादिम्पातं षद 
दभ्यर, । कूरमाक प््या कनूमूवादूता म्न अन्दगस्य प्राया -बद्चय्रगा 
श्वे । त्स्य च जालनतवारौ वूतदलयद्िवा । सात्रल्ययः पिरनुतेद् इय &८१ 

{9० ) स्वरादिति) माग तिना स्वराूत्त सम्‌, कलनाम 1 
स्वा विन्दित्वा आत वृद मधित मतान हम्म | पलं भा 
द्र्य स्कतद कन्यया कटस्यैव दकाया स्वकाटिश्द्नगेपिुर^ 


1/५ 





८) विलो ८ कत अन्व) सन 2१ शनत कष त १८५ 
क्कश शयत दकु -नर्द कम उवङ कद श सर कतमे कत + । + व 
शो सजो नः क इ नस द कषु, क कण 
जक प स सम द१९ अदन ह कठ क {५ पेष्‌ 





भ्र पर १} सप्रमादचन्द्र्मा्सि-मनारमोयेहा । ३७ 


ध्मौर ररक्ठ हत्दारादषरद 1 दरथपामष्दरेदेदाटा चानुषाप्शंगन्तरं परितोरेन का 
स्दिः ९९९४ ८) ४ काग्दादिप्रददादाप्निस्दाहि । परत्वर्ण्दनपरेडन्वोर 
कषस्म्‌ । भज स दृषाणडन भी सपत्र दर्ददान्त्े रि भेर्दाह्दामादान्नात्‌ । कप 
सारि त दानै धरमसतस सपान पाद प्रष्तरं वो भ्ददे शप्नर यहो प्रष्डुगरत्य 
भर्यानू ए्यारिणसयः दरसतत एति हेतु युन 1 कमूमुषौ दिदागामाग्पदारिष्दा 
शर्त राम विदरिददशाडिवान्‌ शधवारभेगग्ड्दा भवि । सामर्दरिदवपोरमेदा 
श्व) रकेल (िदधाऽन्नि । द्दयेण्ठाचर दश््मूरेन्दातै ष्का भूनानधतनयरो 
क दाम॑ ण्यो निघ्न दिवेति दर्द्तार्ण्दोघ । ननु करति रक्म्मर मदिम्रवहममेह 
ड दपाल्युण्वदाच दति चरु ~र दि वरातिषन्य्नाह. सपदग्रोग प्रुग्पे 
लन तत्य निदमन्‌ सर्म भवति पर चदे रण्वं सहार्थो । षदा धिषाम्तर 
करमागगविहर्ण काति प्रपुश्पम्‌ तन द्पयानापिक्तण कादित्तत्सष्मेकत्वारु्मे- 
श्डास्याो हत्वा स्दयमप्पे तदा सरम्मफादर्मेहपादौ भशन । हषर अ्रेति। पय॑ 
भयष््यारत्दाम्‌ । प्रहतिस्दालोपिके एत्वम्‌ ब दिन्‌ सकम्मङन्दं दोप्यम्‌ । तपा च--श्त 
स्थत दिमरदभूष, कदपरपूलौहपि मपो धरा विभादरोभिरदिमतं बभूविरे, त्यत्र 
प्िवाण्तायमालापिकर्णाद्‌ पदः सष्ेकस्दाच्‌ कम्मेमि किट । पुवभ्वामूपन्परपेयत 
शरङररूपानिदियपामिस्यष्पिनुपयागत्य छरूमिवि ५ ८४ ४ 
पिदृ दरिद्राफरकादष्यामउप्‌ एम्पो याम्‌ ॥ ८५॥ वद्‌ 

शनि । दद्ध दु । शर्‌ वकुणने । बय्‌ निद्राक्षये | उप्‌ ददि" पते 
दिदादय । ६६। इ -णप्‌ इते प्थिरे । ह हेत्य रिम ॥ रः ॥ प॑त 
(पन्‌ धरकरष्याशारो मवति ॥ युष्म्‌ ॥ ८६ ॥ 


८१० ) गूच्म्‌-- विदु द्द्टा० ॥ चिप द्दि छस्‌ छाश आगर ष्‌ पुम्यो 
शाम्‌ प्त्थरो भवति हू. भाम्‌ष्टेणप्‌ इति जतं 'ह्वरहोन०१ इन्याह णप्‌ इति चते 
गि यस्यास्य दिसवम्‌ । इर्ं ठ ह णप्‌ इति जत । पुत्रमू- ए ए भट सक्षि 
तिम्‌ भ पिर सूतम्‌ 1 प्रिर हे सति पूरेनेल्दिनि कहारन्य सहेता भर्ति । 
नन्‌ कषरन्याषार्‌ वहा दलो ङ्कम्‌ इति जतं इदाश्यु भेन पूग कषमस्व 

चार. । इन्दर चहनप्‌ दति स्वित्‌ ॥ ८९-८६५ 

(४१) उरिति कल्पत बानुहरेएष -पिदृदरिदेव्यादवं 1 दयिशगत्यसे 
कस्वरस्वादित्यप्रातौ बत्यादस्याश्रापासौ विश्य ४५८९१ 

प्ाक्तोनीनिन ॥ पाठोर्यभूव्य नामिनो शृद्धिमैशि भिवि गिषि 

घ एर ॥८७] हन्दाचार श्दाचश्वु हन्दाचदुः | क्रादिष्वनि। इन्दवे 
इन्दायकयु हन्द । इन्दा चार हन्द चङ हन्दाचङड इ द॑वङुम । 
शदामास हराम इृ्दामापु । दृ्दमासिथ । इन्दुमूष । हयव । 

सा०ड०्ध 
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इदिवा । ध्दिप्यति ॥ छरदे । देन्दष्य्‌ । त्‌ देनि्ाम्‌ देनि। 
ददी देन्धिषटम्‌ देदि्ट । देदिषम्‌ येदिष्व देिष्म ॥ 

(८ च० ) सूप्रबू-भ्वागोनामि ०५ ॥ घाता नामिन श्धिग्धे मूम्‌ । षत 
अन्त्यम्‌ास्य मामिन भिति गिति य प्रस्पये प वृदधिवनि । अनतं शृदिष्णदा षद 
थक्‌ लार्‌ णृ दति जते 'नद्ापदन्ते०१ श्वरहीनन श्दाचार इति म्य पिद भरम) 
एूवमन्वास्यपर रूपाणि व्िदूभ्यन्ति । रिति गादौ गुणा म भवत र्ति शम्‌, ध्य 
स्प सुद्रप्व प्रातिः 1 इन्दांषरर इर्दायत्यु इन्यत । शकादगरि १ इति सूपे ह्यत 
रिर्निषधात्‌ हलगमो न मरति पिरगद्युभ मवी । ह्न्कपं इनाय हर्दा 
हन्द्रयकार "गयुत्तम › इति सूत्रेण था गित्‌ तेन वा बृद्धिमयति । इन्दाविश्रर श्य 
गणो यस्येय था । इदप हन्दरीचर्म । पग समधातोरुप्रयोगम्यदरा हृदा अम गर 
इदि स्थितं द्वितवसूप्रेण अकारस्य द्विमात्रं "भाम्योगादरौ सवणे दां पत्वाहोनैः 
ह-दरामाम हद्रामासतु इन्दामारु । इन्दामामिय । यदा भूधातोरनु्रयोगम्तदरा मू 
ण्‌ इति जात “नशरापना ०» पुन्य वमूव ति रूम थया विदं मवति तधैव स्मं कामम्‌; 
इन्दराषभूव हन्याच्‌ इन्दिता इन्दिष्यवि । स्वरा । रन्दिःयन. एद. ५ ८० ॥ 

(प्र ) घातोनामिन इनि । -गादिस्यर्य मगति शरदधरित्यनो ्थिवि बरद 
स्यनुयरसत । नामिन इति धातोक्रिशपणं तन सरन्तलाम । नाम्यन्तस्य चाति" स्या 
द्ाठोविद्िते भ्णिति प्रत्यये एत 1 नामिन करिम्‌ । प्रच्छ । घाठो म्‌ । आप्र ॥ 
म चात्रादिडद्धिथस्य रोपयोवांघकत्वना तददयप्राप्ते धातोरिति व्यथमिति वाच्यम्‌ 
परत्वात्ततप्राप्षिसम्मवात्‌ । अथ द्रथोङग्धादकानयो परत्वाभ्रयगाच्‌ 1 कयमद परत्वाद्‌ 
प्राकषिरिति चेददधारय । माष्स्वव हत्यादादादिदृदधेरवकागा निनायत्यादावन्त्यददेर 
वकाश । गिति किमि । नेयति । धातोिदितं किम्‌! अग्निमुवोऽपत्यमान्निमव 1 
दृ्ा-त्यरृदिमोभूत्‌ । यथपि द्विव ठस्य धातुत्वानपाय तथाप्यत्र नाम्नो विषिवीशण न 
धारोरिति भाव 1 धातीस्त्यिव शत्देन दिदित णितीति यादन्‌ । तेन दिवन्ताञ्नामधाता 
रप्यणि भाग्निमव त्वेव सददि । अनर ष्दर्येत्यनुद्त्य दास्यभःन व्याख्यानं कतं 
श्यभू । स्वरा-तत्य धाठोवृद्धि स्याद्‌ गिति इत्यायाठमर्‌ ॥ तम वयति अर्थापयतीत्या 
दि सिद्धमिति दिष्‌ ॥ ८७ ॥ 

णिदि दस्ायाम्‌ । नि-दति ॥ निसनिश्छनिन्दाखुपसरगांण्ण- 
त्व वाच्यम्‌| ८८॥ पराणिन्दति भ्रनिन्दठि। निन्द्‌ निन्दतु । भनिन्दत्‌। 
निमिन्द ॥ भिन्याद्‌ ! निन्दिता । निष्दिव्याति । मनिन्दम्कत्‌ । शि्दीद्‌ ॥ 

(वर) शिरि ल्या पूवव ३ इन्तो चम्‌ ! निन्वि १ यदाद घातु प्रवे स्याठ 
तला प्रनिन्दति इति स्थिते ॥ सूयम्‌-'निसूनित्तनि द?००॥ नियनिश्षनि दां चात्‌ 
भामुपर्णाव. दपसगस्यनिमित्ताव्‌ णत्वं बा वाच्यम्‌ १ नेन शत्वम्‌ । प्रगिलति प्रनिनलति 
निन्देत निदु अनिन्दत्‌ । शत्र ४ठपधाया यो इति सूयम्य एासिर नाप्ति उपधाया 


भ्बादि° परमै १} सपघादन्द्ररीर्चि-ममारमोपेदा । ३९ 


निकाराभादात्‌ । निनि नि धाद सिदित नििरष्दति अनितर अनिन्पीर । 
अस्य रूपागि मरे सन्ति सपारि हिष्िजानि ५८८७४ 
भिस्‌ सुभे 1 ममिक्षति 1 निशेद्‌ । निह | सनिशषव्‌ ¡ निनिक्च ! 
निश्यात्‌ । निक्षित निनिष्यति । भनिक्षिप्यव्‌ । भनिक्षोत्‌ । 

( ० ) पिश्‌ लुम्डने । निभि । निमि सनन सुरेव शनम्‌ । प्रगिति । 
भअभ्यानि रूपाणि सुगमस्वाच्र हिरितानि १ 

उर्‌ गतौ । मोखवि । भोखेत्‌ भख । जौखन्‌। द्वित उपशणुगे च 
कृते ॥ असघर्णे स्वरे पूर्देकारोकारयोरियुवै। षक्तरपौ ।॥८६॥ 
उवोष । सवेष दीपं । षतु । उघु | उगोिय | उह्पात्‌ । भोतिता 
जलिप्यति 1 सौलिःयव्‌ । असीद्‌ ॥ 

८ च० 9 स्व गतौ गुण भाषति भत्‌ कोल भौर 1 सदर रसदा, दस्येष 
सूदेय द्िवाणऽहायसमा मदति १ उच जप्‌ दति स्विद्‌ शरि शुश। उभार एति 
अन सूत्रम्‌ असशते स्वरे ४ भसकणे स्वर पा सति पूर्दरिगरसररो धयु 
पासैस्यने वम्रो ॥ भरन्‌ सूतेन उक्ारत्द डश यात । हदा, उरशा । भत 
खधन्थरामावाध्राद ॥ (सवर दारं सर, डतयुः उः । उशासिप । उरूदा३ । भाषिता ॥ 
भािष्दति । श्वए+ श्तौणिपव ॥ भसत्‌ ध ८९11 

भश्ु गतिपूजनणे । भधति! वुगशाम्‌ । सान भानप्डु 
भनन्तु 1 पूजायामक्ेनलोपामापो षाच्य ।॥ ६० ॥ अणष्यषत्‌ | 
गतो मु भर्प्द्‌ । मद्ठिडा । भधिः्यति । भापिष्यत्‌। भापौर्‌ ॥ 

( चर ) भण्वु गतिपूजगणोः । भभ्डति सर्दत कतु | स्दरार-+ भावत । भ्‌ 
अभ्द्‌ ण्त्‌ दति आने भाम्बाष्यनै। सुगरयस्‌, स्स्वरतोदर भार भागह्नुः भाव 
सु । पूतादाम ४ शूथापामर्बयाोतान्कारत्व ररमाशो दास अरण्यात्‌ 1 । 41 

मारोद दति सुतर भारस्य स्ग भश्ति, सरद१।अदिता । भस्दाति सुगमःनि।॥ 
शद्विष्दति । स्स्वरारे भाधिप्य१ । भावो ५ ९०॥। 

भार्डि धायि । भाम्डि ! भानान्ड 1 भान्ठ्ुेठि स्रि! 
मान्छ { भाञ्स्यत्‌। मान्डिता { भ म्छिच्दवि। मान्डि-एत्‌ ॥ माज्टीत्‌ 1 

(बर ) मास्व भाराय ददित भुम १ भाण्डानि साम्दमान्ञयु । पडदा, 
आग्टह्‌ १ भा क्म्ट्‌ भप एति जप सुगर, "अने युर (१)१ न्दिने" जाकर 
भानाण्ण्तुः क्माण्ठु । भान्डपरोषार्‌ दुदम्‌ दति सूरे पदभ भुग्शा ष्रि 
करिराधयवो बन्ति, वन रि १ सारण} भाच्ड अन्ययुः यण्यु । न्रम्ड्रात्‌ 
कान्ता कान्दिर्दनति 1 कवरारे ग करन्डिष्टत भाण्डम्‌ ६ 


भ्दादि० परै° १} सप्रसादयन्दरकीषि-मनोरमेपेवा। ४१ 


(७०) शम गरौ रे च । भजति भजेत्‌ भजदु 1 प्व भागव्प "भे 
शापुर + भने ब॑ताराघातुके रिप दोश्कम्या मारौ परे दा भाति 1 सावैदातु 
बररपादुरपाषश्णं पूर उनष्‌ । भ्नेवदोभारत । दोग इति त्यते । दविषद 
भ्व । दिग दति छातं न्याहार्ामिन भेन सूररेन ददिभेष्ति! स्शतेन०ण दि 
धा | विदो भदुग इति स्थि ॥ सूत्म-नुधातो? ॥ युध पहु नुपातुन्तस्य नु 
सात, स्याश्तु पिति स्वारह्पणटस्थनु हति दिशूरगन्द दपा घातोरिति इवगं-लोदगां 
भ्तघातो संदर्धिन इदगन्व उषनेल्द इदुतौ भश्त । इने्य इय उक्त्य उर । भ 
श्वारि रिविरमार~-भनेद्त्यादि। त एनः भनेषम्व । सपागर्रदितध्र पो धातुभै 
कपि तन्‌ हट्दिगातिद्ोकमे पापेकाररदाराए्व भदठ । प्रभूतस्य सुविङरगसंबधिन्‌ उ 
बशप्यापि धरयम्‌ । शु साष्दाद्‌ किकस्वरस्यापि यड्ारः । चपा षन्ति) श्वि एकष्य 
श्वापि इष्‌ । षा पतु ध स्वापाता शस्यौ शा, इति सूतदपेन केवकत्य {कारस्य 
उारन्य च ददादिकापम्‌ । भच्रहु गु्ाता शस्यनेन सूरे सशर ्वग्स्य उश्गत्य च 
शारि काप भति इति रेप । भनेन सुपरेमानेरप्यरत्यापे पेगपूरल्यास्येकारत्व घ 
शार भषति । दिभ्यत रिध्युः ॥ ुण । शिवपि ॥ ९१-९४ ॥ 

(प्र ) दुधातारिति । शू यत्र स्नाररि न प्रग तुपषगेन निततुरन्धरपहगे 
श सानुहन्धकम्यति परिमदादया विषस्येव भापषगाप्‌ । शु त्ुतादिवि धातोरपि न 

कद्निमारत्रिमप्तः हतरिमस्येह प्रहगमि"ति परिमापितत्दान्‌ । पत्िषाव्‌ नु इत्यस्य वि 
कणन पणम्‌ ॥ ९४॥ 

स्यरान्तात्तिलयानिरस्थपो वेर्‌ ॥६५॥ रिवियिय -विेष-भगिय 
विम्यधु रिय | विगाय -दिवयः विम्पिव माजि, विभ्विभर आभमिम । दीयत्‌ ॥ 
नैषस्वरादलदात्तात्‌ ॥ पकएवयद्रातोषतुपटिऽनुद्रच दषयेब पठिता 
दिहागरा न सर्ति ॥ ९६॥ 

८९० ) “स्यया-तास्‌०१ ॥ स्वगाम्ताभित्यानिरां धतो शरदो षाद भवति ॥ 
अनलाप्य शट भवति । ध्यु दिकः दिष्यपु पिन्द । विवाय-दिषय विग्विब विभ्पि 
म। दापान्‌। भन्‌ ताति स्थित भतेशेदातुक, अनेन दाएभ्सि 1 षो ता इति 
स्थिव । तरम्‌-मेकस्यराददु दा्तात्‌) ॥ स प्क एव स्वते वस्य स दैकस्वरस्तत्माव्‌ त 
-अस्यराच्‌ भनुदासाप्‌ प्रिपरै पतरम्‌ 1 षा पाुगकस्वरात्मक पादुेश्वरास इति सरस. 
कपिषप्तस्माल्पया पूरो ितासोत्यय दडागमा न्‌ मवति । उदा संद ए 
स्याः । तथाश्तुराता भनि? ण्या 1 भुणा भावशे पादुपामस्देर- । भव्ानिद्‌ 
साीकास्वि ठ्या लाड" सन्वि ५ ९९९१ ४ 

(४० ) नैकस्यणदिि 1 भाद्रे इृतुमवधान्दवि । साधारणपुर 
देयेयं 1 हन्‌ दिमित्सतासयत्र सामवाद रिसवताामवेककसवेऽपि इन्किियो 
शत्य प ६६ ॥ 


४० सारखतप्रकरिया- [ उर 


' इच्छ कौरिच्ये। प्ववोि्तेः इमि ईइ } हि । करेन्तु' 
दस्य सवर्णः; 'जञपाना नचचपा › । जुदच्छ । भर्व । 

८ष^ ) हुच्छां द्यवे । स्वन्‌ तिवादृय ॥ हच्यै स॒ निष्‌, इति स्यत वादि 
हते, उनेन दीघ । स्वर्ोन' हरवि हृष्टेत द्त॒ अहत्‌ ॥ ह दर्यणप्‌ इति 
स्थितं * हो" › वमघठुर्भो हस्य सय० । अनेन हकारस्य पकारो मवति । श्मपम 
जवधपा * अनेन षकारस्य जकार "स्वावने अनेन दीष । ल्वरहानर' उदु कुद 
शु शूर, । च्छर्‌ हूरिटवा हूष्टिभ्यति सह्ठप्यत्‌ मदन्‌ ॥ 

वज गती । वति । धञेद्‌। वज! भन्‌ । ववाज॥ द्रासूददवा- 

दिशुणम्रूताकाराणा सैत्वपूवटोपौ वक्तव्यौ ॥ ६१॥ १३ 

^ हिसायाम्‌ | दद दनि । शशास शासु । ददाद्‌ दददतु । ववान वव 
जतु बवजु 1 ववजय । शवजीत्‌-भवजीत्‌ ॥ 

८ ७० >) षज गलौ । पूववस्‌ । वजति षनेव्‌ वचतु घवदत्‌ । ववम णप ति जाह 
[ "अत उपाया » अनेन सुप्रण दधि । ववाज प्र यवन्‌ सतुम इति म्य } (प 
पचा, सनेन सूपरेण पूरवपूदखोपे प्रासे सति ॥ श्रामद्‌र०? दाय दद्‌ शादि गुणमूताकाणण' 
किति णवादौ परे पएववपूदषछोपौ न दचस्यौ । अननास्यैत्वपूदसोपनिपैष ववतुः । च 
वु । वदजिथ वञ्यात्‌ दजिवा विष्यति खवभमिष्यत्‌ 1 “दसादई * अदनीव्‌ ॥ ९१ ४ 

८ भ्र° ) गुणभूतेति । शणो वतीति गुणशब्देन मादितो योः 
तथा च शशसतुसत्रापि रुणे कतेऽवयवम्यास्य न ! लुरुरिपेत्यग्र आकारं रणे तम्यागि 
सदरेवयवस्यास्य न ) गुणभूतत्वं साक्षाद्‌ परम्परासाघारणपर 1 तेनोपरयोगद्यनिवोदई ॥९१० 

ब्रज गौ । ब्रजति । त्रञेत्‌ | प्रजतु ] सग्रजत्‌ । वाज वनज 
व्रजु । प्रजयात्‌ । व्रजिता । प्रजिप्यति । जनाभि्यत्‌ ॥ वदिव्रज्या 
सौ नित्यघ्चाद्धि ॥६९॥ अवात्‌ ॥ 

( च० >) रज गरौ 1 ब्रजति । अन्यानि सुगमानि । उन्कारे बृद्धिविकटपे पु. 
चम्‌-शदिलम्धो › ॥ वदि्ज्योधातवो सौ पर सत्य रदधिर्मति । अनेनास्य दिगि 
करुपाभाद समाजीष्‌ ।\ ९२ ॥ 

+ ६० 3 घदिविञ्योरिति । भगो इसादरिति चिकरपप्रप्तौ नित्यम्‌ ॥ ९९.॥ 
भज गतौ क्ेषये च । भजति । मेत्‌ । अजदु । भाजत्‌ ॥ _अ्ज- 
रार्धधातुके वी वक्तव्य वसरदौ वा ॥ ९३॥ एत मिम 
चलुषटय सार्दधातुक परमायपातुकस पािनीयानाग्‌ । दलम्‌ । गृद्ध । 
विवाय ॥ लुधातो, ॥ विकरणस्य नो्ाोव्धिवरणीणेयेखिवो मव 
स्दरे एे॥ ९४ ॥ भनेकस्वरस्यासयोगपर्दस्य त य्दौ ॥ विग्य विस्वु॥ 


भ्गादि° पक्^ १} सप्रसादवन्द्रीसत-भनोरमोपेवा। ४१ 


(७ ) भजगतौ धेर च) भजति भयेन शड्‌। श्त, भवद्‌ ध ५भसे 
शुषे, भे पपवर दिप शाशचष्यो दातो देशा भगवि! साग 
कयरेयादुह्पन्क्षममूऽ श्नम्‌ ! शनेगदाभरियः ६ दो नप इति त्थि । द्विम ६ 
स्व । विदा ण्प हति जते श्ातानःमिर, श्नेन सुरेन षदिभश्ति । स्वाते षि 
आद । विरो सवुर दति स्स ५ सुश्म्‌- जुधानो ° ॥ युष पाठ नुधावुष्वम्य जु 
धातः स्दा^दु रवि स्वा'रस्पस्य भु इति दिकरजन्य दधा घातोरिति हवमा तोके 
म्पा सदरिदिन्‌ दशतेन्य उशगस्य हइयुदौ भरतः । दृषगन्य इय उश्नेष्द उर । अ 
जारि विरषमद-भरेकेत्पादि। ठ एन भनेशन्वर । सगर्ररदिनध् यो धातुम 
बति ततप शपिनारिवमोदसंपादेङाररडारादइ शतः । प्रेभूनप्य नुरिडरगमंशिपन- ड 
बण्प्यापि शस्यम्‌ । नुराभ्गव्‌ छचिःङ्स्वरन्शापि बरार । षया शगन्ति({)रदिलेरुष्व 
श्वापि ष्‌ । वणा पयय ॥ स्वा्ोवा स्यौ दा, इति सू्रदरेन केवरन्य {गारन्व 
उध्मरस्य ख दपादिहापम्‌ } कत्र रु लुतो रस्यतेन सुत्रेय सद्र वल्य उशगप्य ध 
र्णा यय भर्ति इति रिण्य ॥ सनेन सुरेगनेरप्दरल्यासेगगसूरस्यास्येशारल्य च 
कारं मश्ति। बिभ्यतः चिन्युः 1 गुथः । दिवपिप ध ९३-९९ 7 

(प ) लुधातारिति 1 से इणश्च कनाररि न पमं सुपध्येन 'नितुरन्धणएदगे 
क सानुषरम्ति, परिभाषा रिष्एगप्दद माप्रयाप्‌ । शुस्तुनादिवि पातर स 
जिम त्रिमया हश्िमस्येष दरषएणमिःति परिमापितत्वाद्‌ ॥ परििपाप्‌ ग दस्यस्य वि 
करणस्य धरदयम्‌ ॥ ९४ 0 

स्यरान्तान्निखनिरस्थपेः घेद्‌ ॥६५॥ रिवियिय -दिेष-मनिष 
विम्य -रिम्य। दाय विवय, विन्पिब आजि, दिभ्विमि आजिम । दयात्‌ ॥ 
नैकस्वरादयदात्तात्‌ ॥ पए्रुघ्यद्ाठोषरटेऽनुराच सत्ये एठा 
दामा न मश्वे ॥ ९६॥ 

(ब ) “स्षरा-लात्‌०१ ध स्वरान्वाशिस्यानिःा घोः धरया दाश्च भषति 
अनेगा्य द अवति । धुण विदध दिष्यपुः विभ्य । दिशय-विश्य रिभ्विह विष्य 
स। होवाष्‌। भज सा इदि स्थितं भवेरा्ातुष, भगेन दोराण्या । दो ताहइति 
सवितं । सूत्म्‌-मे$ स्थरादुद्गात्‌+ इन पर द्द स्डरो यस्य स मैस्वास्तस्मा्‌ कै. 
-कस्यराय्‌ सनु पासाष्‌ चिरदै सुतम्‌ । धो घातुरकस्दरात्मर- घाठ्राभनुदाच इति सेड 
ऋधिद्ठन्माह्यं पूत्यनौ क्िवासोस्व्ी दृग ग मदि । उदात्ताः सेः एष 
अयाः । सथाभ्नुन स अनिर पण्या । भवुरारा चाहा पादुगास्ग्डेयाः ॥ भवानि 
कारिक्मस्ति दस्था- शया सन्डि ध ९९-९६ ४ 

८५०) नड स्यरादिति । भाधाश्षरे दृत्युभव्ाम्दवि \ भादांधारनेध्ुराला ~ 
ेकत्वरािलयये ॥ शन दिभिसतात्वथ स्वाद्‌ ^ त 4 
दत्य ४ ९६ ॥ 


~ 


{ॐ 


४२ सारयपरकिय- {रषं 


% सअयानिद्कारिकाः ४ 
सनिदृम्बरान्तो भववरीति दृदयतानिनाणु मेः प्रसि शदः 1 
सदन्तमृदन्वयून न गृवृनी दिरीखविव्वय शकयिस्करपि ॥ १॥ 
गणम्यमूदु-तरतां च र्मनुर क्व दयो्णोतिमियो बुणुद्युष । 
इति स्वरा निषु सप्ररिनताम्कनो हमा-ठानपि सत्निरोषव ॥ २ ॥ 
शकर कन्तेष्वनिदेक श्यते पपिथ सन्देपु बधि पमारणी । 
रेमिश्च मान्देव्वष भयुने यमिम्तवम्देतीमो मिव नेते ॥ ३॥ 
यमिरममान्ष्वनिदेक ईयते रमिर्दिवादायपि पट्यते मनि । 
नपिथतुर्यो हनिरेव पथमो गमिन्तु पष्ठ पत्पियराविनाम्‌ ॥ 91 
दिषिदु्ििदाडिरददी व््मटिम्द॒ ष्ठे दहपिम्वपा रिटि । 
शमेऽनियो्विह य॒कषया गमेषु हान्ता प्रविमञ्य कारिता [त 
दिशं दिं दधिमयो गृधिं स्थि @ि> रधं क्रो्विम्टम विन्‌ । 
सिरे च श्ान्वाननिट पुराणगा पठि पदपु दैव नेतान्‌॥ ६॥ 
संधि सरापिदुधिबन्यिसाधय टप धि यष्वतिदुध्यदी ग्यायि 1 
इमे दध षान्ता दश्च चानिो मठस्तव पर तिच्यवितिवं नेठेे ॥ ७॥ 
पिं पिव दव्यतिपुष्यदी लिपिं छिपिं विः दष्यविदुष्यवी दिषिन्‌। 
इमान्देवोपदिधन्तयनिश्िषौ गगेषु षान्डान्छपिकर्थती ठया ॥ ८ ¶ 
ठपिं तिपि चापो वपं स्वपि ठि छिपिं वृप्यव्रिप्यती चिम्‌ । 
स्वरेण नीचेन शविं दुवि क्षिवि प्रतीहि षनन्वान्‌ पठव।खयोदशच ॥९॥ 
भाद हद स्कन्दिभिदिच्छिदिश्ुदीन्‌ थदिं सदिं स्विधतिपयरिचिदीन्‌ । 
जाद लादि परैयवि पि-द इत्यपि भवीरि दा छान्‌ द प चानि ॥१०॥ 
पादं वा विविरिवेराशनषच्छतीनि तिचि सवि मचिमश्निशरज्जीन्‌ । 
स्यां यान युरिरजिसल्ञिमज्जतीन्‌ सुजि स्वाम तजिरजी विच्यनिः्‌स्वरान्‌॥११॥ 
# इतवान्द्क्क # 
वेवा जबिता | देष्यवि मभिप्यदि | जञजिष्यत्‌-मद"थत्‌ । मावीत्‌। 
श्वाठोरनामिन ” शे › सवैदीत्‌ । द्टुत्वम्‌ 1 सवैष्टाम्‌ जवैषु । 
{चतथा चाख्ारा-वा- स्देन्वनियो ददिम घ मूसत्तायाम्‌। च श स्तु परस्वमे) 
द्णु तेजने ॥ शाद्‌ स्वपने! यु पिते । णु छन ‡ इचु न ॥ इ आओरिवयव्दद्ाः 1 


स्वादि° परस्मै १} सप्रमादचनद्रकौ सि-मनोरमेेवा । ४९ 


स= दिंहापमा गौ । धिन्‌ सेयम्‌ १ द्‌ सम्मौ । धरन्‌ संदरणे 1 दर्यनद्े अन्य 
इवर्णोवोन्ता पारषोऽन्यि डेय ¢ इ भोधिहर्‌ गतिषृष्यो । भिज भाषाम्‌ ३ पतौ 
मतौ बजविन्वा दकपरान्ता स्देऽप्यनिर ४ तकारान्तु शार स्वप्नं ॥ शाह रिद्ायया 
महौ । प्लौ दरौ षययित्दार्नये सवष्निर. ् उश्चरन्तयु पुरु स्युधुस्वुव्यम 
एतान्मसधाषूल्वदपित्वाऽन्ये सप्तिः. + उद्यन्ता सदधि यः म का ष्यनि* + 
ऋकारान्तेषु ए" संमतौ 1 परभ रणे । चाय्‌ निद्र 1 नापा -यातुर्वयदिन्वास्पे 
स्वेऽप्यनिरः । परारान्ताः चदेकानिर.रेश्नराता- सैऽप्यनिरः । भारत ता पदानि 
शरौदारान्तो घातु शेषि शास्ति ४ श्य म्दश्नाम्ताः शच्यन्तं 1 शयाप्रानिदवापिद्यरा 
स्वततन्दसुत्ीगि शिर्यन्त्‌ । ष काद्‌ मेर्‌ । पदि विदि पिषि नदि षणव 
शष्ठ. टाप्‌ + युधि रि यचि भनि स्वजि धरस्जि यजि मल्वि जि निति दिभिष्‌ 
स्वस्‌) हरि हदि सु रु त्विरि स्विति विन्नति छिन भिरि नि वन परि 
रिरित्‌ । राधि स्थि धि धयुधि शधि साधि द्यभ्वति बुप्यति युधि बुन्द ष्पवपन्‌ ॥ 
हनिमन्यतनाव्‌ । शारि हपि तिपि स्वपि दपि सिरिष्टरि पुरि शिपि चप षाद । धमि 
शंमिरूभिभ्यां भभ्य मि र्मि मनि कमि गमेर्मार । रिरि दनिष्टनि हिनि दिरिन्नि 
हनि स्प्रमि गि दस घाव । स्विरि रुष्यनि हपि सिष्एति रिरि रिरि दिवि भिति 
हिरि पपि शरि पि दुरे वा्‌। दति घ सात्‌ । ददि निदि ददि मिषिधरिर्ह 
लिटि भरि दश॑त्‌। कष्िगे पने एभ््ो धादुम्य +तििदतामीस्पपामिर, दति शृते 
इषम भ मदति १ त्र सस्य काप शस्य परप्य शात्‌ क हव्ये कार (१) । 
हति घाहशाऽनिः. । दनैषामपौ पादुरायान्वगण्तस्था १ भनन्‌ सूय च ध्पन्शानेन 
कारान्ठप्य दरनिरधौ दति । शुग । दता भिता ॥ बष्यति भरिष्यति । स्वरा ॥ 
आजित्पव्‌ भरप्यत्‌ । भाजा साजिटाम्‌ । भारि । नरताभेनिन सरतत + 
ष्टृष्वप्‌ › भराम्‌ भौषु घ्र वि 
क्षि क्षये । शयति । क्षयेत्‌ । क्षतु । भक्षयत्‌ । रिनष्र । नुपानेः ? 
रिकषियु ॥ ये} भनि यके पूरय द॑र्भ भरति 7 ९७ ॥ कषदात्‌ । 
केता } देष्यति। अरेषयव्‌ । "्पते्नामिन ' मतेपेव्‌ धरेदम्‌ भष 
(ड ) लि १ पदक्य ति्ान्र ॥ गुथः 1 करति । क्षप्‌ । क्षर्‌ \ भभङय्‌ १ 
क्षिण्प्‌ इति स्थिते दिष कि सि कस्दति जाने “प्रात्‌ षददा समद रुदरेर इश 
सर व्युहोगधु+ विरिणङिगि ॐ धासन" ष्ञेवह्डि । भदरदारेर सिण्न्दि 
युती दिसिदुः शिति + ९ साव इ्मिखाठ दे पृच्द्‌--ष्द ४ द्दएण स्चष्‌ । 
अनपि श्वरे ष्ठे प्पे दूरस्य रौर भर्ति ॥ वदेहः 1 हदा कतः क्सन 
अदस्य । न्दातायोभिकर भरेषो मदेर्‌ भरेषु ४ ९०४ 
(८४०) ये नि ॥ पकस प्रस्व एषरकन्दात्‌ } ल शन्सतो षधि 
दतङ्ः । बातम्या दा ३ करि दे सिम्‌ १ हददुद१ नरकस्ड दिति 
श्वरवादाश्च ध दोर ४९०१ 


४४ सारस्तप्रक्रिया- [च्व 


कटे वर्पावर्णयो । काति । कटेव्‌ । कटतु । भकटत्‌ | चकाट ॥ 
छ्यधन्तक्षणग्वसिजाग्रदसादिवर्जं सेदि सो न शद्ध ॥ ९८ ॥ 
हाद्य एकारेठ* । जकटीत्‌ मकम्‌ अकटिषु । 

(च) क वावर्णयो | कटवि । दिखकार दोश" “अत उपधाया" कनि 
बृद्धि ॥ चक्राः चक्टतु चटु । कव्याव्‌ कत्ता कियति अङ्नियत्‌ । पूप 
सरट्‌ इ सि दद्‌ दवि इति चाते ॥ स््म्‌-्यघन्त०१ 0 ्ायन्वकषणयसिागृहादिवव 
सेरि सतौ पर ृदधिमवति । भ्र हमादृष पएञारतो हातव्या । भनन षृदधिनिः श" 
इरि, सरदणे दीर्घ * अङ्रीव्‌ ¶ ९८ प 

(प्र) ह्ययन्तेति । ईच मूच यच ह्यय ते न्तं यथां ते छयन्ता इकारमकार 
यङारान्ता इत्यं ४ ९८ ॥ 

शुषू रक्षणे ॥ आयः ॥ गुप्पूष्विच्छिपणिपनिभ्य साथे मागम प्रत्यया 
मवति | नपर छ वा ॥ ९९॥ उपधाया गुण ॥ सख घातु, ॥ स यडा 
दिमत्ययान्त शदो पासके मदति ॥१००॥ पादुष्वाणिाद्य । गोपाय 
ति । गौपायेव्‌ गोपायतु । अगोपायवं । शापतादिमत्ययादाम्‌' गोपार्याचार 1 
गोपायामास | योपायाम्बमूव । जुगेप ॥ पत ॥ यकारस्यक्रत्य च 
खोप मवत्यनपि ॥ १०१ ॥ मोपाम्याद्‌-गुम्यात्‌ । गोषाध्ा-गोिि । 
'डदविगो वा गोष्ठा । मोपापिध्यति गोप्यति गोप्स्यति । भगोरपिष्यद्‌- 
खमोपिव्यत्‌ जगोच्स्यत्‌ । भगोपायीत्‌ भगोपीत्‌ | (मनिटो नामिवत ' सगो 
पस्‌ । क्त्‌ । गोपाम्‌ । एव पूम्‌ सन्डे । धूशायठि। पूपायायकाग । 
धूशयामास । पूपायाम्बमूव । दुपूप । दीषोपपल्वान्न गुण । 

(७०) ुट्रकण । उकार 'डदिलो बाग इति कार्याय 7 मूधषू-+भायः 1 
पृ सूम्‌ शर्भएविष्टिपगिपिनिन्या घानुम्य स्वि सायः प्र्वयो मदति भगगि 
घा मदि । गुर्‌ भाव इवि स्थित श्पथायाः टयो» श्वो गोपाय एति आ ४ 
मूम्‌+ चातु, ४ स. धानु । चशग्रिदत्ययान्दः र्द धातुम भवरतिं । इष्ण । 
चदुप १ मायाय विदु इति आये भय करि गोगाष शपू तिपू ति जभि 
भमर चध०० मोदादवि सापयन्‌ गाद्नु भगोय्‌ । गोरा भतू इति त्प "डा 
सादिन्ववष्दाभ्‌ । भनेन सून भाम्‌ प्रल्दवो मदति छदा गोपाव भाष न 
जन्ठ वनि शयं सड मोपा ह भरिवि लाते शिच त, दो =श्वावागो पिष 
ननवापदाण्य ते+ स्स्वरहोव॑र, शाादादवदार गायादानाम्‌ योदायाम्बयृर 1 च्जकी 
जग इन्पुदन्दाद्‌ का शादन्दयो मवति । श्ायदत्ववामात भाम्प्वषामाश भमि 
दुद्‌ नदति स्थति शि तेस्तु भवत सार्व कता अवति । ददाश म्यः 


स्वादि० परमै १] सप्मादषन््रसमीसि-मनोरमोपेता । ४५ 


खनेत्‌ थो मदति स स्वरहोरं०१ 1 उगोर शष्ठ सुगु । योपाद याव्‌ इदि पत्थे 9 
सूवरस्-ष्यत+ षच दशे यद्‌ तस्य दतः! भक्स्य अकारस्य अनपि विश्य 
रूपो मदति 1 शनेनश्रस्ब स्प । गोरस्याड्‌ ! भायामा सठि गुप्याद । अस्व 
धासो “उदितो दा, नेग सुथयेश्दिर्पं मदति । अनपि भषगस्ययन्यारि शिकरपा 
ऽस्ति । गोपारिदा गोपिता “प्व शा मोषा 1 मन्यानि रूपामि मू दश्मभ्व्ठान 
हिमन्विनानि ॥ निय नमिदड- ! अनेन इृदधिदति १ गौन्सोव्‌ \ समासोऽवं प्रातु" ह 
पूर सन्ताप † शायः शूमेन सुरे"स्पादि सायः धरस्वय- । दोपपयन्दापच गुथः 1 भूपा 
बति पूपायादक्र्‌ भूरादामास भूरादाम्भयृदे । रामार दुधूप । भन्यानिसूरागि 
समानि ४ ९९-१००-१०१ द 

(्र०) श्माय एति 1 स्वापे इवि सपरम्यानिग्त्वात्‌ स्वापे पुषे म्यते ९९८४ 

सधातुरिति । शष्टम््न सादिः परार्श्पत ॥ सादिन श प्रत्य-एरयरेमाददा 
णन्तं र्दे 1 तशं केवटान एेशातपोधनाणाददष 1 

ख सङम्दा हद^घति गा पभिभिञ्स्वपा ॥ 
सालार सिदिषा यश्च देया द्ग वष्मरषः ४, 
प्रस्दपदिगिण्स्य प्रदुत्वाच्‌ विशि ४ ९६-१०० ४ 
ठप सन्तापे ॥ तपति 1 सेत्‌ । वपतु । षतपत्‌ । सदार वेरह़ तेषु । 
केिय ॥ अत्वतो नित्पानिरस्पपो वेट्‌ ॥ १०२ 1 तप्य ॥ 
दध्यात्‌ । पषा । तप्स्यति । भतप्स्यत्‌ { भताप्सीत्‌ । 

(> ) प्‌ सन्ताय पूर्वव विदश्य । सपति सरत्‌ हष्तु कतर । अङ डर 
या सनन पृदिः ॥ सवार । प्छ पशो किस्द शस्द'ः शननेग्दप्दरण्ठौ रभ ॥ 
सपु. हेः । तरिष ४ सुतम्‌ मल्यते० ॥ भल्वठा निन्दगनिय घातः ष बाष्द्‌ 
अनि 1 सनदाप्य शा इर \ सकप्य स्यत्‌ \ खा दसौ ससार 1 तप्स्वति शर 
पन्‌ । मित्स" सनेन सप्रेम सरखिन्याद्‌ सल इ-शासा+ शने पेय दृदि । कश 
प्लोष । हसा९॥ भहाएास्‌ एशाप्टु ४ १८९ $ 

क्रमु पादवि्वे ॥ धयध्रयघ्सिधुटिटयपम्रदिन्टाह्ोषा पः 
अलसो चक्तव्य 1 १०३ ॥ दुषु । ष्ठे ॥ बनः पे चतुद 
द्चिता द्व्या ॥ १०४ ॥ शमि कम्य । श्यम्देद्‌ फोमेच्‌ । 
कराप्यतु कम्बु । अशमयत्‌ अशान्त 1 रक्नान [ कभ्यव्‌ । कभ्दा। 
क्रमिष्यति । अत्य्‌ । भक्मत्‌ 1 

(व+) च्यु दादिष्य \ श्वयु खु ष्म्दोदाष एचररथशुु शङ षु पयु 1 
शुगोऽत्यां ४ रिदा सुष्ट-श्वम दे ॥ ऋ दर्ये" चदु पनु दासक 
ब्दा कतेद टीप दथमस्तेष दन्य निति -व दतेन मदि 1 अम्र्ते १ चव 
कासारे ऋनि १ प्ष्रण्दान्डि सूरि इष्ठ ॥ चिर्डन्ट कश्य दि स्वि 


४६ मारम्नप्रकिा- {दग 


मिपि पस्य यादि , इति भेष्महाणोतेत श्य्‌ भ इति लिपि स्म सारा" 
ऋतेन शूपरेगे बृहिः । (न, ) कृतेष्णु ' ययाम ककमनु चुः | कम्यात। कनिना ॥ 
संम्यानि स्पापि मू+ उक्धाति भत ) गिल, हति सिश्वान्‌ | *अग ३० अनिन वृदे 
प्रास ूस्पाप्टा ग हस्यननशूतेगशृरेरमा › अस्मीयं अमितम्‌ अक्छन्नि १०६-१०४ 
८१७) एमु स्रभ्यि-यादि । प्रादरासनयेमामेयम्‌ । अनवस्थान भविकवमिः 
मिष द्िरादुयप्नम्पे निरे पर्ने इतोकामयारैतयस्म ॥ प्रणस्पागरीही सय 
शाषती ॥ प्ररुदन्‌ स्वारिरगनास्तिव सगु अनरन्यान दिकादि पानिः र्मा । 
शंत्र्दां परति प्नम्यति, शमादन्यु रमा दीामिति दीपं पाम्पति, कययर र्पम्‌ ११२१ 


यम उपदे ॥ गमां छ* ॥ गमूयमष्यूणां छो मशरपपि ॥ १०५॥ 
यच्छति, यच्छन्‌ । यच्छतु । मयच््त्‌ । ययामयेमतु यरु । येमिथ यमय) 


यभ्यात्‌ । यन्ता । यमयति । अयस्यन्‌ ॥ 

(५० ) षम उपरम ॥ गां चु ' ॥ इदं सूत्रमिति । गमा ए ॥ गमु वम्‌ पा 
धातत एकादा मरति तियादिषु चनु ल्कारतु परु । पम्‌ अष तिप्‌ इति स्पते 
अनन मङ्ञारस्व एङार । कुताऽयमादरो मद्रन्य मदति, सद्राह श््ीनि०” अनेन निय 
मसूरेण मङ़ारस्य छादन मथति शद यण्छ अप तिरति जाने 'स्यरहान॑०, धः “यमे 
चपा०, । यथ्ठति यच्छत्‌ पष्ट भयच्छव्‌.॥ गव उपाया , ययाम । य यम्‌ भुय 
इति त्यते शोप पर्चा अनमैत्वसवखोपौ मयत ॥ येमतु । येम । येभिय । "मत्न 
शनेनषाष्द्‌ । इटमाम पत्वपू्वगोपत्दाभाव (तरि थपि दस्युत्वात्‌ । यन्य 1 
म्यात्‌ 1 “नश्वा० यता यंस्यति अवंम्यत । अयं सिष््‌ शिष्‌ हति स्मित ५१०९ ॥ 

८ प्र ) यमा इति । यटुबचना-ठास्तद्रणमूचरा इति गमयमेधूणा प्णम्‌॥१०५॥ 

आदन्ताना यभिरमिनमीना सेरिद्‌ सक्‌ चमे वक्त 
व्यौ ॥ १०६ | जयक्ीत्‌ जयसिष्टाम्‌ अयसिषु ॥ 

८१०) सूतरम्‌--+आद्‌-तानाम्‌, ॥ बाद -हानां यपनिरमिनमोना सेटि वैता 
चात सगागम पतौ द्रौ परस्मैपदे वक्यौ ॥ अनेनास्येटूसकरौ भवत । भव सम्‌ इट 
सि दप्‌ दिरिति स्थिते । ककार रारत्ेती "ह्यदि सवर्ण रिसिमि पकार व । 

स्वरहीव॑०, श्वायसाने, शदायन्त ० अनेन दृद्धेरभावो भदति 1 “नश्ापदा-ते, अनेन मका 
रल्यानुस्वारो भवति } भव॑सीव्‌ अय॑सिषटाम्‌ अव॑सि 1 समासोऽयम्‌ प १०६ 

णप प्रहत खन्द च । नमति । नमेत्‌ । नमु । अनमत्‌ । ननाम । 
जेभलु । नेग । नेमिय-नन-य । नम्थात्‌ । नन्वा । नक्यवि । सन्वत्‌ । 
सनकतीन्‌ भनम्‌ स्नत्तिषु । 

८० > णय भ्द्त्व धे च ॥ पूर्वैवचिवयादय आदे प्ण स्न › धनेन णङड़रस्व 
क्से भवति १ ममति १ लिट्खकरर भल उपधाया , ननाम लोप %› १ नेमतुः । नेय । 


भ्दारिर पष्मै १] भरद द्रमीर्भि-मनोरमोपेवा 1 ४७ 


रेदि १ चाण्डत- १ मण्य 1 सते स्वारा स्दाणि भूमे स्यनि । चर्ष्दे भा 
दण्ताधो भतेनगूतसौ अरत । प्छ-=२०, समेन दुरेर्मास १ अनेनो 1 भमदिराम्‌ 
भन्तः । भर यननुरनिर्‌ 1 

यग रकी । ररते शिरार्यारं । गच्छति । गच्छेत्‌ । गच्छवु । 
भगष्ठन्‌ । शयाम ॥ भसा स्परे ॥ गम्‌ टन्‌ उन्‌ सन्‌ षम्‌ पतेयुपपाया 
क्यपो भरि हिष्प्दे सदे ॥ १०७ ॥ भम्तु उम । अगमिष जग-य । 
गभ्यन्‌। गन्दा ॥ रस्त, स्पप.॥ हन्तेश्रयरन्वात्‌ स्यर इशपमो मदति 
गेये ॥ १०८ 1 गभिष्यणि। भगकिष्दद्‌ ॥ लिदुषादेङ ॥ श्नि 


पठे एणदेषुगादैभ समपयो मकप दिशारो परमपदे ॥ १०९ ॥ सेएप 
दाद्‌ । भट (रुपेन रपारेर 1 भगनन्‌ भगमदाम्‌ भगमन्‌ ॥ 

(१०) णम्ड्‌तौ । हशर रिष्सषस्‌ । पम्‌ भष्‌ तिप इति स्थित । गमा 
© भनेष पकारस्य एशार । च्व, € प्ता शष्ठति । गमूणतू इति स्थितं दिधर" 
श्व बहारशु, शक दपदादा शयाम । अ गम्‌ सतुत इति स्थितं ॥ सू्रम्‌-गमां 
कद्र, € भम कवेर । शम्‌ दम्‌ खन्‌ शन्‌ चम्‌ पतप घाठ्नो प्ति प्ति षर्व प्रच 
कएपायाकापा भदनि भरे सदर \ सेलरदाया शापा भवति । त्वद० अग्मु जसु । 
छयनि । भण्वता+ ना+ जगण्प । पण्यानि भूर रन्वि तषापि नितामि । 
गन्ता । भम्‌ स्दप्‌ निरिनि त्विष्‌ । सूम्‌ हनून स्यपः ४ इनदर हदर्‌ 
शम्मोषू इषृष स्वय । एष्लकं दारास्तादृपाता स्य इहागमो मवति गष परस्मैपदं ॥ 
भनम्‌ । शम्न्िनि शगमिः प्‌ ए गूषम्‌--'लिन्ुपादडः, ॥ र ष्य इन यप्यामौ 
ल्म । पुष्‌ रभा रत्यापतौ गुव । निद पुदारिष्र टिस्पुाररि कप्माग्‌ हिरुषा* 
८ पिप शतम्‌ । हना घता पुष्यता भूता इत्या मदति गदान पर सति ॥ 
सपदद सति ॥ भ शम्‌ ह रिदिनि जात गमां स्वर, अनेनापपाया स्प प्राप्तेऽ त्यु 
दन्वाद्रारपापा टार । सारा गुणधठिषधापे । श्ल्दर० अगमन्‌ ॥१००-१०८-१०६ 

(६० ) गमांस्यर्रति । बट्ददनन्य अूपार्पकस्वमभिगरत्य गणयनि-गमषने 
रदारि + शनुदेष्दवम्यया च रितरल्यभिदस्यार--अङ इति ॥ निभि स्वरे इत्यथ ॥ 
शशागमरिस्वन्र रादा १ 0यून श्यपटति | इज्लिः दत्यता व्यनुदरेष्यदत्यया 
गम ररपमैपमवल्याह-गमश्च ९ हति । तन्‌ संगस्यत्‌ इत्वा भ प रितपुधादेरिति । 
भनु धरर द्िर्चरपमन्तराररादाण्धनुदृते { सप्एणनति दन्‌ सत्यम्‌ ॥ ष्टण भाग 
व्मियनान्यतारदि विषानदेगु ॥ तन धुदादिम्याऽरि भल्वतिदनिरूयातिम्यगड 
अरति । भयेकयागनिरिन्यायनाटि शस्व भददिदि वाच्यम्‌ आरति पष्याद्‌ ॥ 
श्यम्हारबाति रिष्दविपानाष्‌ ॥ नत्द्यत्माव्‌ 7 १०९ ४ 

शयु श्छामाम्‌ । श्प ! इच्ठेन्‌ । इच्छतु । देच्टत्‌ ! शेष _इष्लु 
दु । येय । श्यात्‌ ॥ हपु सरु भरिपरुपामनपि प्तस्येद्वा 


४८ सारस्वतप्रं़िपा- ` [उषरं 


चक्तव्य- ॥ ११० ॥ प्रिता पषा । पमि-यवि। ेपियत्‌। दन्‌ । दर 
श्मूदेम्तु ॥ 

(क) इदु इष्ठायाम्‌ 1 पूयत रिराए्व मीण तेव दष्दष्र। ¢ 
चे, स्वर इरन 1 निप हय्‌ णशविति म्यते पणा श्वे भेर 
सुप ॥ भस्य समेनोदे स्वरा इयेष । सदत दैव ति ॥ हयेपिष। हय 
ह+ ना ६१ स्थि मूरम्‌-- इषुमह० ॥ हयुत्च सरथ सुम रिध दुव ष 
अन्वस्य ने इनुस-भलििहपै पूलामनपि सिपि तादिदिन्वपस्येद बा इनम । 
स्पेन + दुत । कमिता) एदे गुलः 1 श्टूमि द्टाद्षिःपति स्वा शोष 
सलहकि ¶ । लनिरपम्‌ ॥ ११०7 

मिक (िशरमे । कलते । कञ्‌ । एण्डु । अफलम्‌ } ११४४ 
नन्दि पमे परति ॥ सुरण मजध्रपां किनि भाप 
सरि चति भेत्पद्रयापौ चक्तस्पौ ॥ १११ ॥ क ऋ३.॥ 
येद) तर्यन्‌ । कमि । क्यपि । अकरत्‌ | इषित 
६१९९१ एति ॥ स्दासतस्याक्ारस्प सौ निश शिम्य 
॥ ११२ ॥ भवामन्‌ । 

(५५) किथता [ते । कतुननिसादुता ॥ कति । निले त पाष 
५ १९८ । षान अनत न्व दः । दाल ॥ वतम पतु इति म्पि शा 
दकणतरसित १ वप्त इ शतम्‌ तृपल" ॥ (६ बाधत तजा) 
= मः कम्‌ क कदोातौ ब्द्यी ।/ लमेनान्वेननदजाते ) के वेकिा॥५ 
न्म मूर | स्डारे कतार रभते दुिरिष्लिप्रान भतन ५ 
याम मत्य क्न्य अ वामराडारस्यं भौ वर किण्वं ददिष 1 ज्‌ 
क्व १ । ससान ४१११ ब्‌ 

छि) अत अप्‌ बततुर लत्वा॥ सदश ॥ 
करस्य वृत ख जिव दि वान्पिपेश बाति 0 १११॥ 7 
थ दि ॥ पिमदं (वष । जीयत्‌ । बना । भव । ५४११) 
७ भटम्‌ भभु | 
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म्बादि० परमै १ ] सप्रसादचन्द्रसी्चि-मनोारमोपेवा 1 ४९ 


(४० ) खपरोदयेदरिति } प्रोधमेन हदषक्दारिष्ड \ रित्वनिमिकषयोरिति 
भदाख्येम्‌ । धषारतभ्धारूपाने लु बडहुगभ्ताञ्मेग्बरिरटः क्यष्‌ धै १११ ० 


ह्‌ विसमे । कति । कव्‌ 1 कु ! मकपव्‌ । पकं 'उरषापा 
षो» पहष्ठु चष । रक््पिय  हृप्यव। ग॒भे शृते ॥ रारो हसे 
दाम्‌ ॥ दशम्‌ शव्द कसे एे शरा रो भववि ॥ ११४॥ 
रार शति हत्रोपचम्‌ । हेन रा खार्‌ र भर्‌ । सङ्दुठिमनेकोपकारक 
सनम्‌ । ष्टुत्‌ । क्थ ॥ कूपादीनां रो वा दक्त्पः ॥ ११५॥ 
कष्ट । रो शमे साम्‌ 1 पदोः कण्से ॥ पतो भकारदक्ारो शत 
मदति सरे रे ॥११६॥ किला स हठस्य । कथसयोग क्ष । प्रयति 
क्ति | सक्यत्‌ भककदत्‌ सग्रासीन्‌ | मनिदो नामिव्ठ । सक्रत्‌ ॥ 

सि 

शूपादीना षा सिषेष्तन्य ॥११७] ह्‌ शर्‌ प्रद्र द्‌ णवे 
पादय , हसे ॥ एदापान्तात्सय्‌ ॥ इकारान्तात्‌ शक्ारान्तत्‌ धक 
रान्डाष नभपुरषादविमानियो दिडारौ रे सषपष्ययो मइति दए शयित्वा 
1११ चेखर्द" ॥ मर्षन्‌-महृ्दयम्‌ अशस्‌ । 

८७०) इ रिरेरते । षर्‌ ॥ थासा ॥ कति ॥ तिश्नकररे परिष, प भको 
'्रपापा- "पस्था जह्रे सुषु चिथ ह्य्‌ । हर हा इति सखि । उपादा +। 
भगवता इति यातम्‌ ४ तत्र स्रष्-“रारो छस्य प्रराम्‌” चै र र सूप ष चक 
वडाः । सदारासो द स्परम एग एज शव एए तर्‌ दृष्ददान धाट्धो पष्य 
९ दृष्येभस्याददस्प इते पे र दृष्या अरति सव्र द्शाःएा भरर ॥ लच् दण्य 
ष्टौ र्देड र्तनाद्‌ अरो ो मडपि । भर्‌ इरि निरेराद एरादायो सुतर सुष्+ 


स्तम्‌ श मुचं हिधा पथस्‌ रकार कारे दष्टभिराशर । शार ह्मि लन्भ्ष्टसष्‌ 1 तथ्‌ 
गा भर, शकष । सज्वरं । अदेव भरे अन । लाम्‌ 
च्‌ सादति जते प्लवन बहम्सि ह ष्या तषा सृचए-'हषारोदाम्‌० ¢ 
इर्‌ स्द्ररबद्ष ष्प्‌ प्तय पदगो रनाय सदमे ॥ भ्देब्‌ रिक्श्प णलो हद 
(द्‌ एति हिमे ॥ शुष १ स्रं हत ९ ^सवरयो> लर कर स्रत ते जसद्‌ ल 
सूत्रस्-ध्वटोक रे $ सथर बरौ ततवा कते विर सुश्द्‌ । पर 
मो द्ाराराररे- कत्वं रयि सके षर । स्दादार्र वि श्वय म्मुन्दुष 
स्वातौ करर च म्मे भेव सरव कक ६ दियर वरदे क सकरी 

करयति \ विश्ेथ भारो षअररि 1 कटति 1 द्र स्कर । ष्टस्यर ॥ अकवर 
अङ्ष्ति र्‌ दिर इरि स्वि भन्ि १ ्ाते कषतन सदार अदस्य मि हर रिषि हम 
आते न्दरो क ट, अमेव वस्यः] श्दष्ण न्कमर सहश भ । ३ 


सानग्डन्थ 


५९ सरस्ववमक्रिया- { र्द 


धगामाभ अकाक्षौव मदान्‌ सङरात : 1 सूय॑-टशादीना० ॥ हदा वाती 
तसि! इति सूय विदित वरिययो वा मवति) सेर्माक्यने ४ सून्‌ हृद्यानां 
न्सषः 1 एष्य शत्र चछ हरापा ते अकतं यम्यस दाद त॑म्तन्मातु ईगप-वान्‌ स्क 
हकारान्ताद दुष टि इत्याद “ङारा ता सि यर्जपितवा विः]. आद , पश्रा्दा्‌ 
दादनाम्युएवाच्‌ अपिधमानदा धातामूतं य दिषादरौ प से स्यानं सश्मम्ययो मवि । 
ककारो गुणनिपधाये स्याननियमायद् \ तदा अप सदरिप्‌ इति जतिष्वाद्येः 
दिटात्‌०४ कयम०, "स्वरहान< अट शन्‌ अट्सतां कषक । मक््त्यय्य बस्य मः 
स्वर्‌ एद तिष्ठति ॥ ११८ ॥ (4 
(४०) हराधा-ताघ्‌ गिति 1 अग्र दानिगात्नामिदते दति रह 
१यनु्त््य तस्य च व्िगपणाप्तवा व्रिवसेगाश्राम्युपत्वष्पम इत्यभि्रत्याई-नान्युवा 
दिति तन स्वृहरस्ता्षादवित्वय स्पमिति बोध्यम्‌ । हरपान्वाित्यत्रान््रहणं चि भयम्‌ । 
हवापपिति पाय्यम्‌ । ठन च धाचोर्वियपगादुतडाम ॥ ११८ १ 
रप्‌ हिसायाम्‌ | “उपधाया व्यो ' रपति । रेपेद्‌ । रेष । मरोपव्‌ । 
रुगेष । रस्यत । रपु । स्रोप्य । र्यात्‌ । रोषवा-रेव्या । रोप्य 
ति । भरोपिप्य्‌ । भरोपीन्‌ । 
(च० ) ख हिसायाम्‌ । पूववत्‌ चिवादय “उपयाया शो › रोषति । निगार 
स्रोष 1 रप्यात्‌ रोपिवा शषुसद०अनेनेट्‌ विकरप श्टुमि ष्टु" ॥ मन्यानि मू$न्ति। 
उप्‌ ददि । ओषति । जपेत्‌ । भोधतु । जपत्‌ ॥ उपूविदूजागर 
णामाम्बा वक्तव्य, ॥११९॥ भो्पाचकार । उवोष। उवोपिथ। उध्याव। 


ओता ! मो्यति । नौविप्यव्‌ । भेोषीत्‌ । 

(च० ) उप्‌ ददि । पूयवव्‌ । ओपति । स्वाद ॥ उप्‌ णप हति स्ते सूम्‌ 
“उपचि दटूजागूष्णा० ए भोपादकरार । साममाव उवोव ऊंपतु । उदौपिय 1 मन्यानि 
सणि ॥ ११११ र 

पिद सेचने । भेदि । भेद । मेहतु । जमेदत्‌ । ममेह भिद 
परमिह । मिमेथ । गिद्वाव्‌ 1 श्यो इ” श्वयोष्‌ ” ष्टुत्वम्‌ ॥ 
पो द्धि ॥ वकारस्य दक पर टोगो मवति स्य चदीषि ॥१९०॥ 
भेदा } मेश्यति । मेक्यत्‌ । ्दषान्वात्सङ्‌ः शो ढ ' शद्रे फ पे" । 
अमिक्षव्‌ भमिक्षवात्‌ भमिक्षन्‌ ॥ 

( चम ) मि सदने 1 चाया मदति । षिद्‌ मिम । मिका. । भिदा 
इति स्थिते) श्लोढः तदा मिहद) इति जात चो ¡ मिद ला इवि जातं ॥ सूतम्‌ 
ष्दिदेाल्पोग वमा इति जाद शुग 1 वात्रभ्डिधेरोपो दर्थ इति मूत्रा 
तषे प्राक “दपथाया श्यो» सनेन गुणः कायं । मे ददातौ मेदार ! मिद श्यम्‌ त्‌ 


म्डादि० पपै १} सपरमादवनद्रकीर्सि-मनारमोपेवा 1 #॥ 


शति स्थिमे श्दाड “पडो क स, (डिन्यद 'हपपेनागे" (उपधाया रूपो मन्यति । अ 
मध्यत्‌ 1 शाषाम्तास्पक 1 पिष षररिप्‌ इति जतेष्टोरट प्डोकरे (रिद 
श्षपमर स्त्वाहोग०, मिक्ष्‌ + १२० ॥ 

(प्र) दिढो शाप एति 1 वान्यत्रेल्यरो शनुवृततेभ्यंवम्ययानूत पूव॑न्येति बोध्य 
म्‌ शत्रश्च विडो रापषेति कास्पम्‌ । एवं च रिढोपा देशेति ल सूतरगीयम्‌ ॥ १६० ॥ 

द€ म्मीकुरणे । दहति । देत्‌ । ददबु । भवत्‌ । दद्‌ा€ देहु 
देहु । दे -ददग्य । ददात्‌ । द्या । दद्धं । भादिजदना क्षभा-तध्य 
श्रूमा सृष्वो । सतेचा । कियत्‌ ष स शृतस्य ।कपकषयेगे क्ष । षश्च 
वि। भषद््यत्‌ । सधाक्षीत्‌ । शाव भदागषाम्‌ जषोधु । 

(ख ) दए भप्मोररण । रहति “अत उपधाथ ददाह 1 श्छाप पवा देतु दं 
पिथ । स्थता कननेषविक््पः 1 सना नह्‌ यप्‌ इति स्थिते । ्ददरेषं › सनेन शस्य घ 
भलया नन थव्य ! भष जदाः अनेन पस्य ग ॥ न्दु्प 1 एप्त] दग्धा 
हन्मि सपु पूर्षु तिष्ति । शद स्यप विर इति स्थित । दाथ अनेन हन्प 
च॒ भारिशवानौ अननद्स्यध । स्वे वपा० शिन धन्यक. किराव्‌>+केयमेयि 
खन्यति ) अधन्य 1 दृह्‌ 8 इः नि इति स्थिर निवत पन्धे आरिजिवाना 
कपष पक र० स्वरहोनं भत उपधाया अधाक्षात । समाद्‌ भर्धाम्‌ । अया 
शु । समासाश्यथ्‌ । 

मरे छे श्ये | भायदि् । शयति । यित्‌ । भ्यायतु | जडा 
यत्‌ ॥ सन्ध्यक्षराणामा॥ सप्यसतणां षातूनामापर मवति अनभि 
दिये ॥ १२१ ॥ णप्‌ पद दूत ' पूष्प्य दादि रेष ' (कुरु " ॥ 
आतो णप दौ ॥ शाकारन्दाद्वाहो प्ते णप्‌ ठौ मठि ॥ १२२५ 
टिप । जग्डो ॥ आतोऽनपि ॥ पातोर काशस्य लेपो मदति जनरि किति 
हिवि स्वे सेटि यपरिच॥ १२२॥ जग्ञडु बग्डु । जग्ड्यि-जण्डाय 
अम्मपु अण्ड । अग्टौ बग्डिदि घम्हिमि ॥ सयोगदिरादन्तस्य किति 
यादादयिकारे घा घर्तःप ॥ १२९॥ ग्डायद्‌ श्यद्‌ । श 
ता 1 म्डास्यति । णग्लप्यत्‌ । अग्टासीत्‌ जग्छतिष्टम्‌ मग्डाहिषु । 

(०) ग्सैस्से हरयषय । पूेवसिशाद्य ॥ ५९ भाव्‌ गछाति । टिग्णरि-- 
श्छ प इवि स्थितं ॥ पूत्रम-'सष्यक्तराणामा१ ॥ संप्यशमरागं आ पातिकं 
किर । संस्कषरम्तानौ पादन अर्सस्वरस्यानपि दिष्ठे कटि तिदादिषयर्गयदर्जिष 
स्थर आदारो भवेति \ शनन रै इस्यन्य ररर आद । दरः ष्ठा जप्‌ इसि आरै "दि 
शुल्व 1 बर गा णप्‌ इति न्विन-- स्ठस्व दसि सनेन गङ्रोऽरिर शरो 


४ श्वार्छवङ्िग- [र्ये 


(थर) श्य्‌ देते 4 एूषान्तिवदृद । दर्‌ धनुरण्ड- इगेतो ^ इने भ्त 
पवर) सयस्‌ ति इति जते ॥ मर्म~टएे दददापिण॥ छ १ 
द्दमौ इ्दष्टम्व इर. पप आनेरस्यायौ दरदा एतेन #िम 
च्तिकिनुणदे पर पशष हस्वाम्र ना सणि) सनव ददात । तभ्‌ धिष 
श ॥ भ स्वाद ददति । जिर्वमर-स्याद" सरेषु । द 
बृष्टु । दर । सनि इति सरिनपाचन्के पादा हू भति । कोनो 
चमे शाद सने । ददमनवदत च्‌ इरि जते प्डादाता कवार पुर | एषो 
सतवे प १ अन्व टन स्टुनस्‌ । दुय) राते अका "स दकता अन 
सेत्‌ क सपुच्‌ । सन्य षिता दा, भेन दन्दो मवति | कषु भात 
किति अनरे) नार र सतारसह पो पतो माति) भो धूत । शकने 
पिश्कतैण कार भतुरभन्‌ ११०४ 

{४ ) इक्र) का रान इन्छपेन णड न] कारे 1, 1 
स्कति वहनतिति कनि ततः ज्यादेन निद सकक्‌ 
द्वण # १९४0 

ष्व) | कण्दर । क्रस्दते | बाद्छेत्‌ | तस्व | रान्द। 

९ भथ मदि म मा जार ॥ श््पर्रिलवनीां 

ती दिलदिदृ ॥ १९८ ॥ लवि भातु । नाए॥ भा चा 
काज 4 शुलोलिनयागाश्या॥ न स्पार ¶ 4 

स्थ 4३ ५ {२ न कसोवातत च ॥ १२० १ भव+ 

द क सा| सका ॥ रार्तिदान्स्यर्तिणा ४ 
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द च 


पर्‌ सारस्यतप्रकरिया- [ र 


कटा णू इति जातं 9 भूत्रम्-"मानो णप्‌ डीणप्र जाग गद्य । मदिति 
गम्‌ ॥ आश्चग्ताद्धाताः परा य प्रयमदुग् उतम्युम्पे च णप्‌ हौ मयति + द्रण 
पाथर 1 दित्करमं वरिनापि स्पमिदौ यन्‌ डौ इरि दिद सदजभावां यु धवि यु 
गमनिपधार्म्‌ । कतऽपि युगागमः रिति स्वादय । मनन णप्‌ ङी जातं प्रिलारिन्ण 
म्यर०, जगौ जग्टा छतुर्‌ हनि जातं ॥ मूत्रमू-शालोऽमपि, 0 भाति भ अद्‌ भ्न 
सस्मिन्‌ सनपि यत्र "अप्‌ कतरि द्वाद विकर म भवतति दत्र विमननं हन्या 
ण्दद्धितिप्तिधन्यर पर इटिच पाताराशचरम्य ष्टो मवति) चतरण्वाग मनः 
नघ्रापि्च विना सर्वोऽपि ध्ररय दधि.। ठत्राननादयरल्यं शोप मवति । अण्ष्नुः । 
अन्यानि मू सनित } शल्या इति स्थि 9 मूद्र--प्संयोगादै०, ॥ संया भद 
-वस्य घाता छिति यादौ पर पञातते था क्म्य. । पदनि, अनेन नियमसूषेब 
भ-तल्यैव मवति ! रछायाच्‌-ग्टयाव्‌ । अण्टाति इद्‌ पिष्‌ इति व्यिनं । ^माद-ठानाम्‌ 
अण्डास्‌ हट सि १२ दिप्‌ इदि जाते शर हरि, "सवे? ल्यरहोन॑ भर्गसौन्‌ ४ १२१४ 

(० 3 भातो शव्रिति । णवित्यततुवर्द्पष्ड,प्रयमधुरयदवधतं गानं इत्वा 
दाधतिप्रसङ्गचारणाय रित्करणम्‌ । भातं धुग्वारणाय गिस्व वा स्यानिवस्वात् । वन्या 
प चादर दगर्णमेव । नित्यस्वाच्‌ प्रथमथासोऽपि युक सावकागन्यायेन वारितः ११२२ 

सरातोऽनोपति । भाठ इति पोगविमागात्‌ सटि यपि येत्यम्व मः ॥ ११३ ¶ 

भरे फे ददे । गायति । गायेव्‌। गायतु । भगायद्‌ ! अगौ अपद्‌ 
जु ॥ दददेरे ॥ अगिदाषामगीहार्पिवविोस्यानामाकाकाे मडि 
आ्ीयोदादौ पर्प पे ॥१२५॥ ययात्‌ । गावा । गास्यति । भगात्‌ । 
-भगाघीत्‌ घगाषि्ाम्‌ मगासिपु । 

(षच) मै रे कै न्दे । गायति) अन्यानि रूपाणि मू सन्वि ॥ सानिि नि 
लकि विगेष 1 मायाय इति स्थिते ॥ सूवम्‌-्दादेरे, # दाद ए ॥ अविद्ध 
मय ओहाङ्‌ पिविि सो स्थानां भद्रस्य एकारो मवति यादादः परसयैषं पर । गवा ॥ 
अन्यानि दपागि पूदवत्साध्यानि वैयाद्रमै ४ १२९ ॥ 

ष्ट न्दरषादयो । सभ्वनिमेय । षायति । एषयिव ¡ यग्ठु। 
मषटयन्‌ । शवगवकषदणामा' श्याना ' शावीतवज ' इति पीर 
गते ठकार एव । तषट । एपायाद्‌-्येयाव्‌ । ण्टपाता। ए धास्यति । ष्टा 
स्व्‌ 1 सष्टथाीक्‌ ¢ 

( ० ) एवै शम्दसंधावयो ! नामधातु. ए अननास्य सत्वनिधैघ । ९ मा । 
दपायति । दिरृषकार श्प श्य्‌ वि स्थित श्सभ्यक्ष०> टया णप्‌ इति अति श्वि 

कतमाच । पूल्य न्वादूटवरम्छवगेच इदि कार गत वयर पूव रोव ॥ वश्य ११ 
इवि शादै 1 “भातो ग्‌ सौः स्वरहीनं त्यौ । अत्व निस्यानिर धाठो रोष 


म्ढादि० परै १] सप्रमदषदर्सीि-भनोरमेपेता। ५३ 


णि 1 शरिश्द-शष््पाप १ प्वेदाा + 1 दाणा१्‌ हेषा्‌ 1 शस्यानि मूते सन्ति 
देश सामं शुम पूरवादुशष्‌ ॥ 

(१ 9 स्ट ए्न्यैदापोरिति) कद्र शचिव्‌ लामपाुप्दप्डष् हिव सते हति 
दण्ति सपू भाष्पभिष्डम्‌ ॥ 

द्‌ शोषे । दायति 1 द्येद्‌ । दायतु । अगायद्‌ । ददौ । प्ति 
देकारामाग । दायार्‌। दाषा । दास्यति । भदाप्यद्‌ \ शदासीद्‌ भदाति 
षाम्‌ भदातिषु । वित्वासिसेशभाद दस्यादि ? 

(७० 2) दैप्‌ पथते । पकारो धानुभे-दापनापं । पूतैष्व्‌ ति्न्य । धद आय 
हायति १ द्नौ । पित्याप्‌ भ्ये, भनम्‌ पद्यरा न भति 1 दाया 1 'भारन्तानाम्‌, । 
कदासोष्‌ । पित्वाय्‌ श्दादर, सनेगे तिष्णपां भ भवति । 

चेद्‌ पाने 2 ईयं । षयति । धयेत्‌] षप । भपप \ दुधी । 
अपात्‌ । थाहा । धास्यति । मपास्पत्‌ । ब) तिरो । सषापीत्‌ जषाति 
टाम्‌ भपा्तिर । धपात्‌ धाताम्‌ । 'स्यादिद › ॥ उरसपालोपः ॥ उशि 
परे धाठोराकारप्य रोपो मदठि॥ १२६ ॥ मधु । बेट सेरद्‌ । पातो 
वेति केचित्‌ ॥ भातोऽनपि" भदधत्‌ शद्ताम्‌ भदषन्‌ । 

(८५०) येद्‌ पान) द्यं । ५प्‌ य अपति) दिर््े \ ्धैष्य्षराणा 

द्विश्च, श्टम्द । ष्सराभाम्‌, माता णम्‌ शै दौ । ददार घयाप्‌ भधामीव्‌ । शा 
टा, गण्‌ धां सिरोर । अथास भषाताम्‌ । भथा खन्‌ इति जते स्यावि भधा 
ङस ति भातं ५ शूत्रम्‌-*उस्यालोप » ॥ मि, भा सकि०, शोप । उपि षे सति 
पातााश्रस्य रूर मदति । भरननाकारस्य लोए । अषु ५ चेर. स स्ाने भरु घता 
विस्वं बा भषति इति कचिदशा् वटन्ति \ धनेमादूदित्य भव ॥ भ षा घाभर 
मप्‌ दति जातं 1 प्टस्ड ! “राणा भातोऽगरि, 'स्वरहोनंज› अदधत ४ ११६ ॥ 
दृशिर्‌ प्रण ॥ दच्रादे पट्पादिः ॥ दधदिधाशे पश्यादिगदेशे 
मदति च्ुपु पपु ॥ १२७ (॥ श्श्खयददसद्पा घाप्मास्याग्ना 
दाण्‌! एते यादय । पश्य च्छ वौ शीय सीद दिदि जिघ्र घम वि मन 
यच्छ, पे पर्यादय । परयहि ! पयेत्‌ । पश्यतु ! अयदयत्‌ । ददर द्टरतु 
ददृशु 1 चंनिदृोप्यगे वेद्‌ । ददर्धिय । ग॒ण भ्ररो शते दशाम्‌) यखम्‌ ¡1 
पटुम्‌ । दद दद्ण्यु ददथ । दद दद्य ददटणिम । दृस्यात्‌ । दरण 
द्श्यति। भद्रहयत्‌। *भत उपधाया * दासीत्‌ 1 श्व्ात्‌'ष्टुखम्‌ । लद्राणन्‌ 
अद्रामु । पले श्रि वा टद गुण › । दर्भ बदुृताम्‌ दर्शन्‌ ! 


॥ 
भ यारस्तनद्किग्र- [ग 


८१० ) रर्‌ रतने । देषनिगदव । ६१ अनुवन्ध द्वि काः शति मूध 
कितपये मू धू तिर्‌ इति तत ॥ मूमः पदादि" प्न 
यल्यागौ हनादिस्टस्य हयादः पर्य आािव्यामौ पारि हादताध्विषार पिन 
श्छिकुध्य पा पय इत्यादिना भरति । अनेन पवाद । दरव वप्‌ गि 
जाते । "अर शस्वरानं परयति । निरल्कार~दग्यापा " सनेन शुगः । श्र दणणु 
द्य. । वदतिथ । च्यनिदधया इति, यजिदतोपोत्याः पगा थां इ मवति । अनन्य 
पिधा हट मनि ! इषमा दु पपू इति जत च्ठग्थावा वो १ गु । शाव मन 
नेन भरो र जात "छाप०१ ण्व्वमर्‌ । द्वह । "रारो" वा । "मवं उपषापा" शरा 
क्षीत्‌ । मात्‌, भव्रा्यम्‌ । अन्व शरदा वाग अनन छ प्रत्ययो मवति । वदरा अह 
दर्‌ दति जाद । श्ट १ दारथोनाषाप् य गो मयति धतेतरगुग । रो 
फित्कार्यायं श्प अदाव ॥ १२०७१ 

(प्र द्शाद्ररिति 1 पा पाने शतयन्थैव व्रण नतु पारक त्यव्यारि नुभि 
रणाुग्पिकरययोर्ग्विद्रगस्यैव धदणमिति कपि, ददर म्ययेन विद्र सादव्वस्याग 
तिकस्वाच्‌ ॥ १२७ ॥ 

च गवी ) प्रच्छि } शरच्छति } ऋ्ेद्‌ } ऋच्छ । भच्यद्‌। 
र प्रधात्‌ श्र मर्‌ शृद्धि । सार आठ माठ ॥ अन्यरति 
धपो नित्यमिट्‌ ॥ १२८ ॥ भारिय लारयु । मार । लार मदि 
भादि ॥ खणोर्दिसयोगायोः ॥ नं समोगदिकरद्तस्य च 
ववि याहि मा किति णादावारयदादौ च ॥ १९९ ॥ जमो । म । 

शि स्तिद्रास्त्यर्तिभ्यो ि 

त स्प” मस्यति । मरिष्यत ॥ सर्तिदास्त्यर्तिभ्यो < 
साडे ॥ १३० ॥ सेरपवाद ॥ रिसुषदिढं । यास्‌ मारलगू भ्न ॥ 
रपद सेरप्वादो उढीति केचिव्‌ । मारीत । 

(8० ) भः गतौ । शादे अनेन ऋच्यादेश ॥ “अदे” ऋच्छति घतुण। सका 
रूपाणि सत सुगमत्वा्याख्याै न कृतम्‌ । ण्य्‌ दति स्थिति शिशनः २'। शव 
मप्‌ इति जति । श भ्‌, अर्‌ णप्‌ इति जाते "सत उपधाया, अनन शदिः भा । 
शुभो सवे, आस्व ` भारं ॥ सूदरमू-'भत्य्ति०१ ॥ अतत्यविम्ययदीनो 
अपो नितयमिद्‌ भवति । 'अत्वतो अल्य विकूढपस्यावमपवाद । खारि । क शयः 
इति स्थिते । स्म्‌--्णोभ्तिमयोया्तो ॥ सरदि संयागादिष सरिसंमोगादी एम 
भविसपोगा्ो ऋ गवादित्यत्य चातो संपोगाददनवल्य च ऋरर्य शणो मवि 
शकि पाहि किति णादौ भाशायादादतौ च । अनेनारवरिति सूपं सिद मवति । यगो 
[५ सतां । कठ स्र › नेनास्येड्‌। शण रिष्यति श्वे 
रा  सदिरस्विमदि धृम्फ धातुभ्यो धम्रो 


भ्वािर परसै° १] सप्रमादल्द्ररीि-मनोरमेपेता । १ 


भलि पका । भननन्य ह ॥ एय" १ स्वरा, 1 भरद्‌ ॥ पदे । भतत 
चोाध्यन्पपा भवति हि । सरस्याः धति केदिनघायं बन्ति तेवां मनेम्ते । सत्व 
श \ भार्या दमि शप मिं मश्ति ६१६०५ 
(८१० ) शुराऽति सयोगायेरिनि ॥ भवाति स्दारिदाधाप््यम्‌ । सु्निभ्श 
न्यु सौतिना य्यु्निहस्य ५१३०५ 
ख गठी। पारादेय । पादति। शीधगठादेव धावादेथ । सरति । 
है 
सतार सद मु । कादिष्वात्‌ सथ । सयु सस । एसर्‌-ससर पयद 
सवम ॥ पादादौ ॥ श्कारम्य रिणदे्यो यवति यदादौ परस्मैपदे रे 
॥१११॥ रारो ल्यवषानायं तेन °, इवि न दीं । कियात्‌ । सी । 
सास्यवि । लसरिप्यव्‌ । पुपादिसाव्‌ ड । भरत्‌ धप्तरताम्‌ भसरन्‌ । 

(८९ ) च गतौ । चाराः पाति । दोधगतारर धादादशः । सद्मा सरति ॥ 
लिख । समार । यरि क्ारिष्वान्नद्‌ ॥ समपे 1 घु याष हवि स्पित ५ सूत्र्‌ 
यादादौ, ॥ एषः सूतम्‌ । भार शनन पे पातान्रष्य रि९ इत्याश. पर 
स्प" पद 1 सवरापि स्कार दग इति सूरे दिपितिनाधेनिषधायं । छ्िपाद 1 सरता । 
त ह्पपः सरित्यतति । समरिप्यन्‌ । इुरादि०» भ्न हः 1 श्टगार । भसरद्‌॥ १३११ 

८४० ) पापरगताश्ति ॥ एतश्च विगानरानामित्पता देम्यस्पानुदरतेश्यषस्यया बाजपम्‌ । 
षा व्यददाना्ं इनि । मन्डन्स्यादुनापे 1 पादारपिस्राष यडानिररिण्तवमैनद्ामोष्‌ । 
अ्यवपानफरमाह-सनति ध 

धदू ्राठने ॥ श्रीयददेषो शात्मनेपद याच्यम्‌ ॥९३रा 
दीयते । शीयेव । ्षीयताम्‌ 1 जीयत । शद्‌ । रोप परवाम्‌, श्ेरेतु 
शु । शेदि श्य । धात्‌ । शषा । पतयति । भस्स्यत्‌ । स्यि 
स्वात्‌ ह । जघ्रदव्‌। 

(५० ) दूतः पाठनं { सायाग्शः च सूत्म्‌-म्टोयादेशा०+ ॥ शसोयादये हन 
सनि भात्मर्नप" वाष्यम्‌ । सननाप्यास्मनेपरत्वपर्‌ । सीपतं । छिण्लश्चर्‌ । भअत उपधा 
था, शाद श्छ पचा पणतु ॥ *अल्यत भनेन दा इद । पन्य 1 "खम्‌ चया क्षता 
भाम्‌, पतथ काय भरत शता । मन्यानि मू सन्ति । हित्पुपा*ह इनेनास्य 


दित्वाद्‌ स भदत ॥ १३२ 
(४० ) सावन इति ॥ विरारतायामित्पयं 1 पिबठोत्यत्र पिदा^ासन्त "अः 
हस्दार- । तापस्य सिदर्‌ उपादा शूषोरिति गुरो न 1 भ्मरयुनध्ारगत्पाम 
्योडूषा 
यदू दिशरणगत्यवसादनेषु 1 सत्वम्‌ 1 घिदेश । दति । ससाद 


४ धास्छतद्रकरिण- - [ उर 


(८ ख० ) दर्‌ परेषमे । पूरैवभिदादृय । इर्‌ अनुव "इसि वा शति मूधम्य 
दिधयाधे । ह ञप्‌ निष्‌ इति जात ॥ मूचमू-टयादे पदयादरि"॥ चदि 
यस्यासौ हगादिस्नम्य दं परय आदिन्यामौ वदयादि इनारृर्पानान्विवादी विम 
छिवतुश्यं पर पश्य इत्यादवितदगो अदनि ॥ शनन पर्यादय । परयन्नप्‌ तिरति 
चते । (भद स्वरा परयति । टिःष्टाग-+उय यापा । अनेन गुव । दुग दषुः 
स्ट्यु 1 ददसि! खतिटिना हति, खनिष्शोयन्ञा यपोदाष्ट्‌ मदति 1 सननाम्व 
पिया हर मदति । इमाय दद यप्‌ हति जातं उरथापा रग ग गुन । सातं 
छनन सरा र जत श्टाय › ष्टुत्वम्‌ । द्् । राते, द्रण । "मवं दपयाया " बदरा 
क्षीत्‌ । (पमा, जद्रा्टाम्‌ । सन्य हरितो था" अनन एं प्रन्वपो मेदि । ठंदा अश्धह 
दिप ति जात । "नाई १ दशादेषावाष््ार पर शुगो मद्वि! सनवशुग । दरा 
चित्काया्थं "ल्दर०१ कदत # १२७ ॥ 

( पर 3 दशादैसिति ॥ शा पानं इत्यस्यैव परह नतु वारे इत्यव्यापि दग्र 
रणालुग्विकरणयोरटग्बिङगस्यैव परहगमिति कचि, सद्र, न्यायेन सिद्धौ साषवर्न्याग 
तिकत्वाव्‌ ॥ १६७ ॥ 

ऋ गतौ । च्यदेशच । ऋच्छति । ऋष्ेत्‌ | कऋच्यद | भाच्यत्‌ । 
र पयात्‌ ऋ भर्‌ दृद्धि { मार्‌ भाग्तु भाट ॥ अत्तयर्तिग्ययतीना 
यपो नित्यमिट्‌ ॥ १२८ ॥ सार्य भारथ । सार । भार भवि 
मसि ॥ युणोर्तिसयोगाद्यो ॥ भ सयोगादेकऋन्स्य च युगा 
मवति याक या किवि णादावायार्यादादौ च ॥ १२९ ॥ मयात्‌ । मती । 

(कव = 3 ^ ४ 

शृत स्यप मस्यति । आरिष्यव्‌ ॥ सर्तिदास्त्यर्तिम्यो डा 
क्छ ॥ १३० \ सेरप्वाद ॥ टिसुप्रदिड । मात्‌ मारवाम्‌ मान ॥ 
सरदददे पेरप्वादो ठडीति केचित्‌ । सर्पात्‌ 1 

( ० ) कर गतौ । हाद अनेन च्छाद ॥ “अदेः ऋच्छति चतुणा छकरा 
रूपाणि सन्ति पुगमत्वाग्याख्यान न हृतम्‌ । ऋ ०ष्‌/ इदि स्ते दिश" ^१॥ भ 
णप्‌ इति जाते 1 शवर र्‌, अर्‌ णप्‌ इति चते भ्ठ उपचाया-, अनन ददि" मा। 
शणो सवम आस्त॒ आद्‌. 9 सूवम्‌-*भत्य्ति० ॥ मस्व्िभ्ययतीना चादुना 
यपो नित्यमिट्‌ मवि । अत्वतो अस्य विकरपस्यायमपदाद- ॥ लापय ! ‰ शा 
इवि स्थित 1 सूतरम्‌--शुणाऽिवंयायादचो ॥ अरिश्च संयागादि्च अविनयोमादा र 
अर्दिखयापाचो छर गवावित्यस्य धातो संपोगाद्षदन्वघ्य च ऋरङारप्य गुणा मर्‌ 
यकि यहि किवि णादौ आनोरवादाहौ च । अनेनारतुरिति रूपं सिद मवति । शणेन 
सदा अयान्‌ 1 भुव › अत { शेत स्यद * गनेनासयेर्‌ ॥ शाण मरिष्यति श्यः. 
मारिष्यन्‌ ४ सूतम्‌--'सर्दितास्त्य ० ॥ सर्विशास्विमरद दम्यो धातुम्यो 


पट सारखतय्क्रिय- [ववद 


इहोश्चु › चष्न्दु । ‹मयागाव्‌ -अनेन ङित्वात्‌ “नो शटोए› इति सूत्रणातुम्वारन्य 
छटोपो न मवति । घस्कन्दतु । "अत्वत॒सनेनास्य व? । चम्कम्दिय । इमाये ष्कन्‌. 
प्‌ इति स्थिने ॥ सूतरम्‌--“दसात्परस्य०१ 1] हमात्परल्य सवणे क्त परं शाप 
वाच्य । अनेन दम्य खाप चस्कय । भ्नोलोप › स्कचात्‌ "इता स्क ता । श्वम 
स्कनतस्यति । जस्वन्त््य्‌ ॥ सुवम्‌-ष्सा निट १ ॥ सौ पर सति अनिमे पावा 
पृद्धिभदति । अस्य धाताृद्धि्रपिरव नास्ति, घग्राह--गिरवविधानमामर््यान्‌, अदु 

धाभूतम्यातोकारस्य वृद्धि “वमे अस्कान्पीव्‌ । रितो वा छनेनास्य वा ह प्रत्यया 
भवति-“नो रोप ' अम्कदव्‌ ॥ १३९ ॥ 


तर पठवनतरणयो । तरति । ठेत्‌ । तरद । अतत्‌ । किखामावा 
हण ॥ कसयोगददिणादेररित्व वाच्यम्‌ ॥१६६॥ दषम 
श्राम्‌" इतेलपूवशेव ॥ ततार तेष्व॒ठेह । टेरियि ॥ ऋत इर ॥ 
कारस्य दर्‌ मति कति पे ॥१३७॥ “वोदे, करय ॥ इदो 
ग्रहाम्‌ ॥ अहादीनामिर ईकारो मवति ॥१३८॥ ठरीवा-त्वा 1 ववयति 
तरिष्यति । मतरीप्यत्‌ मतरिष्यत्‌ । सताधैत्‌ जतारा भठापु ॥ 
घरद्धिरेतौ सापिटो न यीर्घौ वाच्यः ॥ १३९ ॥ 


८१० > सृ ष्टृदनतहगयो + शण । तदति । भ यानि मूर घव । चि्ष्णा॥ 
ऋमेयोगाय्‌ अमेनाङ्गिरवाव्‌ गुग 1 (्दृएलममत्रपाम्‌ अननास्यैत्वदंलोगौ भदत ८६ 
मरु । च यादिति स्थितं ॥ सू्म्‌- रन धर्‌? || करत हर्‌, ककारन्य ज्तिभ्गि 
श्वो इद्‌ मवति । '्वार्िहस अनननापै । का्योद्‌। हर्‌ हटता श्वि ध्विन ४ 
मूत्रमू-टा व्रम्‌? ॥ ई दः प्रदम्‌ ! एहारीनां पाचूनामिः इच्यते भवनि 
भूतु गादौ । बृज दृश्वदन्तानां दा मदति । अनेनास्य इर पति । ताना 
शष्िा ॥ अन्यानि मू» सित । द्ारोन्‌ भवारिशाम्‌ अवादि । भ्रः रे शाप 
सूचम्--्ूदिद्ेलौ०ः 1 शदधिटी नौ १२ दये दी म भाष्य । आन ष्णा 
शार्षामपव ॥ १६६१३९५ 

(र 3 शरन दद्‌ हति । तरतान्वाहौ रिपविदिनन यादा दाभितष्वशे् 
श्याभिद्ाय { अल ६, मूयाव्‌ । द्विवि भिम्‌, तावि ¢ १३९४ 


रकन राये । मवद ॥ जपि रङ्जदद्ायङाष्य्माम्‌ ॥ शण 
लम्बरभ्व रोगो मवयि पे ॥१४०]। रजति रजते । र्केत्‌ इमेव । एग 
बत्‌ । धरढन्‌ भजत । शत ररतु ररम्तु । राजिष-दरश्च गरु 
रा 1 रगत । दम्यान्‌ | एष्टीट । द | रपति एहके । स्वर्‌ न 


स्दादि० पपे १} पप्रमादचद्रकर्ति-मनोरमोपेता । ५९ 


इन्ठ । रराद । वा इ ' शसते दग पसम्‌। बराम्‌ नराद्वमु । 
भट भरटाहाम्‌ भरत) 

{१ ) रेल राण 1 दभन + सूचम्‌- मपिरप्ड० ॥ भरि दशतयम 
जथ पुष भ्र-मदुर्यारप्य त्यो धश्नि भरि ९२ । भनेनास्दानुस्वाएय शपो 
काति । इकति शणदे 1 कष्टानि मूड (रिानि स्ति} किदृष्दमरे । रस्म 1 
भरङ्त्दाशुन्यारत्द श्रा न अमि 1 रञ्ज । सस्दत (ररभ्जिप । रश् चप्‌ इति 
हिन्‌ ॥ न्द कु स्म, ददद । भाप्ये । एए ॥ तनो हार^--रस्याप | श्वो 
¶ ना दश्प्र सरार क्दवाच्‌ श्दोषु रपद भरारणाभ्‌ सरार्शु" 
रममम -अर् भरात्‌ सगद्रतध्च १४० ५ 

द दगने 1 दशवि । दयेत्‌ दश्व॒ । मदन्‌ दद ददरु 
ददु । दद्गिष दद दद्यु 1 दश्यात्‌ । दत्दम्‌ । दश । दस्षचति। 
अदट्रपत्‌ । गिते" भिच््वादृादधे ! “दो क से' भदाततीव्‌ ॥ 

(ब) ट दतत ॥ अरि रूर अनेनास्यारि स्मेरां मरत्यनुम्यारस्य ॥ दशति ॥ 
रन द्वद । अण्दत -द्ष्मिच ॥ द्मा दुदर पण इति जतं टसप० सनेन 
चकार । "्टुभि, ष्टुः दट। भार द्रयाद्‌। दंटा। पडा ऊ. स, ुयति। 
एष्व भगेन गिरहाद्‌ ददि 1 "द कस, अदात ४ 

षम सा । प्रगति । सेत्‌ सञतु । भकजन्‌ } ससम्ज सरम्बिय- 
सपट्रग्य। ्ञपात्‌ । सपा । दपि । भसहपत्‌ | अमाही्‌ भसादक्ताम्‌ 
जहादर ॥ 

(०) षम्डक्षटे । सा" प्ण. स्न, भनन्‌ पन्य र । पूवचतिशगय 1 सजति। 
लिः शार । पयस ॥ भरव अनेनास्य मे ॥ ससेतिप । दृष्माद सस यथ इति 
आत्‌न्धा हु, नदम० समश्पध् नाराप सञ्णन्‌ । सन्लसाइतित्थिते चो हु) 

श्म स्वरर सन्धा । सभ्ज स्य तिप्‌ इति न्यितभ्वा कु स्सभव्यदा दि 
षधे "कप सेदाग सुपति । ससद्पव्‌ ॥ श्वादनि~ समाहर + शषाचर-खपा 
इनम्‌ असार्ु ॥ 

(कि रोगाय सये च ॥ शुन्भ्यः ॥ शुर्‌ पिन्‌ क्रित मान्‌ बप्‌ 
दान्‌ शान्‌ एभ्य स्वयं क्ष पर्यये मशि षातोश्य द्विखम्‌ 7 १४१॥ 
“रोष ' युप्तिनूम्दम्य मातिन्दाक्षमारोगापनेयनेषु घ । तेन गोपति 
ठेअपि केठवि । 'सषादु " शुबादिभ्प षम्येनेष्यः' ॥ नानिरि से ॥ 
शद्विते सत्ये परे षातोगो न मदि ॥ १४२ 1 पिर्‌। निङ्स्तति । 
पबरित्‌ । रिकिससतु । अविकिरपत्‌ । चिकि चकार्‌ निङित्सामा् 


६० सारखतम्करिया- [उक्र 


निकिर्फाम्बमूय । चिङिस्यात्‌ चिकिरिपता । यिकिस्मिध्पति } सिक 


प्यत्‌ | भविीफित्सीत्‌। भविकरिप्िषटम्‌ ॥ 

( षर 3 क्िविरोगापनयने संशये च ॥ सूत्रमू-गुम्म्य" ¶ शुष्‌ दिवत्‌ सनिमान्‌ 
च दान्‌ हान्‌ इत्यनेभ्यो घातुम्य स्वाथे धात्व प्व } इगये विभव दुताम्वि रकेषु 
कति खस प्रत्ययो भवति तस्सन्नियोग द्विश्च ४ अनिर्दिष्टार्थ प्रस्थवा स्याये शव 
भवन्ति । गुप तिल्‌ किद्वप ऋमाव्‌.मिन्दरामारोगापनयनेु क्षः प्स्ययो मवति । तत 
गोपति तेजति कठति इत्यत्र पूर्ो्सूषेण स प्रत्ययो घाठो द्विष्वं च मदति । तदा 
छिरितिस दति जातं दोरु , अनेन कस्य च । चिकिद स ति घाते “सिमाः 
अनैन॑रि प्राप्ते । श्ुपादिम्यो चादुम्य सम्य इट म इष्यते आलापे › अनेन्‌ दट्गिषपः । 
उपघाया टयो , भनेन गुणे प्रप्ते "नानिरि स" ल अनिशि से! इद्वत सथ्य 
पर पातो्धैणो न भवति । अनेन गुणाभाव । शिदिति इति सति “म पाट * मन 
धाुल्वापिवादृप । चिङित्स हिप इति स्थिते । "अप्‌ कतरि, (अद पििन्मति । 

बन्पानि मू सति । लिट्‌ सकारे कासादित्ययादम्‌^--विड्स्सांचफार । भग्येदे 
मू स्स । (चिद्धिरल्याव । लुरख्कारे भविङितसोत्‌ । अधिष्कित्सिशाम्‌ ।। १४२.।। 

८ ४० )ध्विरीयापनयने संयति । रोगापनयम ष्याधिवतिष्ार 1 संरी प्रापण 
कि । "विविदधत्सा धु मैशाव ५ इत्यमर । गुर्म्य इति । वदूवदनमाधर्येमनो गग 
हि--यप्तिम्‌ इत्यादि । स्वाय अन्यामातुेरिवि भाव । चिदधिस्मनीति भागमष्यानि 
स्यन्वादिष्माधम्तता "नानिगि सेम गुणामाव 7 १४२ 7 

पत्र पठने । पठति । पठेन्‌ । पतु । लपतत्‌। प्पातपेतु ग्व । 
पवान्‌ । पिका । पठिष्यवि । लपरिष्यत्‌। तुये ॥ पतेर धुगाग 
मो याच्यः ॥ १४३ ॥ धतम्‌ ॥ 

( > ) र्लं पतन । पतति । खिद्रं *अवं उपधाया + पात । ॥ 9 
पतुः । ददिव । श्न्कार जिका र, अमेन क प्रत्यया मदति । भग = प बनि 
जान ह सूत्म्‌--*देर० पनेर्षातो श्यन्यप्‌ पर पुगागमो वाच्य ॥ हिप + 
भम्र शपठत्‌ भ्ठनाम्‌ ४ १४३४ 

भयु नटन ॥ दामा दीर्यः॥ थमावीन। दीं भवि १६! 
पे 0१९१५ प्‌ दम्‌ धम्‌ अमू इम्‌ कू दू षे छयादुय ! आ्राष्यते= 
अपथे । धान्यत्‌ मेन्‌ । प्राभ्यतु अप्तु । भम्राण्दत्‌ भ्रमद्‌ | क 
शणाद्रीन्यमेन्वपू्वलोपौ चा वाच्यौ ॥ १५ ॥ 

शटि च श्रि भ्यदरिम्वनी ) 
उन्दी भवृद्य दरीतरे तु कलन्देय ॥ 


भ्दादि० परमै १} सप्रमादेनन्द्रकीसि-मनारमोरेठा 1 ६१ 


भमु -दपरम्दु । पनु -बम्शु ।प्मिय-दपरापिय। प्म्यात्‌। भमिता। 
शरमिप्यति । भग्ररिष्यत्‌ ! प्रमीत ॥ 

८५० 3 भगु भण्ने  पूतम्‌-षटामां दोघं च रामा दारं, दिप्‌ सत्ष्‌ । पमा 
शमौ चादला दोप भवति पहार दो । पमारेपा मूर एलः । भर्‌ तिप्‌ इति त्थि तस॒ 
कणु, ष्नेभद दन्य । क्षम्‌ श्र तिम्‌ इति जतं प्रमां दे अनेन दे । भराम्पति । 
बप््यपाभार दोधौमादः । धमति । भसभ्यानि मू* सन्ति! लिर्हके शत उपधाषा 
समेन ददिः 1 "पानाम्‌, भ्याम ४ स्टगारोगाम्‌ शणारोनौ पत्वा दा दम्यौ । 
कमेनास्य शा दन्बगूरासौ । भेमतु- बप्रमतुः । दश्रमिप ] कगादय श्लकिनात्ता 
प्पान्‌ } मिता । दुदूरदारे । मधमाद्‌ प १४४-१४९ ॥ 

टुम्‌ द्िरये । इ इएमश्क । वमति । वमेत्‌ । मतु । अवमव्‌ । 
र 
ददाम ॥ पम रटवपू्लोपौ यः घाच्यौ ॥ १४६॥ बेम दवम 
मपु -ददु । म्यात्‌ । वरिता । वमिप्यति | सवमिष्यप्यत्‌ | जवमीत्‌ ॥ 

(९७ ) इम्‌ उरिरण 1 इ ईत्स॑कञ । वमति । शिदष्ार -मश्डादवि भनन 
निर प्राप्त ॥ सूत्रम्--ग्वम पत्य ०, ॥ दमूपाप्रारस्वप्वटारौ बा दलश्यौ ॥ अनेनास्य 
बा पून्शणयो ॥ बदाम्‌ शदटुः दमु । यिना ॥ तुरा । भदमोन्‌ ¶ १४६ ॥ 

(४० ) चम्‌ पल्दमिति + दुर षरपूधिरम्‌!पटवानिद्रपागा मा"यरिददा ॥१४६॥ 

फण गतौ पृणति । पेत्‌ । पणतु ] भफणत्‌ । परफागकेणतु केणुः | 
एण्यान्‌ । फमिशा । ाणिप्यति । भफाभिव्यत्‌ | अपरणीत्‌ | सफणीत्‌॥ 

८व० ) ट गहौ । कणति । हिद लकार भव उरधाषा १ शयानां पाण । 
ग्कगानीगाम्‌ अनेय वा रत्वप्तलोपौ भद्म । पणदु पयतु । केगिय पिय 1 
भर्ति 1 सप्णोध्‌-भद्ाणेन्‌ ॥ 

स्वन स्यम ब्द । स्वनति । नेत्‌ । प्वनतु । जध्वन्‌ | स्वान घे 
नतु स्नु! । स्ठन्यात्‌ । स्वतिठा । स्वनिप्यपि। भष्ठनिष्यत्‌ । भप्वनीव्‌ 
-अस्वानीव्‌ ॥ 
(१० ) स्वनं स्म हा 1 शदनति । स्यमति । सम्वाम 1 स्याम 1 स्वनिवा ॥ 
यमित । स्यानीव~भस्दनीन्‌ हसते अनेन घां हदि । भल्दामीन्‌ भस्वमीत्‌, । 
वेत निवृक्षि! दति । वदेत्‌ । दक्षु । भदसत्‌ ! वत्‌ णम्‌ इठि 
सवते द्विलम्‌ ॥ णयादौ पूर्वस्य ॥ णबादै। दे यजादीनां अदावरीना च 
म्य सम्परसाएण मवठि । यकारकारेफापामिकरोकारदकषारा मद 
ति ॥ १४० ॥ सस्वरप्य घम्मसारण दीप्य दे द्वस्य दध्र, । 
सा०उ०द 


६२ सारखतपक्रिया- [ उष्म 


पर्िज्यीवयीन्यपिरिविचर्धिश्वरि्वया । 
प्विभृज्जदिधेव नैते ठ अशदय ॥ 
पूर्॑वकरस्योते । “भत उपषाया ” उवाम । उयम्‌ भतुम्‌ इठि त्वि ॥ 
यजा वराणा य्णूतः सम्प्रसारण किति ॥ यमादीनां पपभराज 
ममि किति ए॥ १४८ ॥ 
यजिवपिरवदिभ्नैव बेनूग्येनी दयति स्वपि । 
बदूरसी भवर्यतिप्रकिरेकादश यञातुय ॥ 
शस्व दीपं सह'॥ घसदेः चः॥ पतिशातिकमीनां स्व ग म 
फ वलततिमिते सति॥ १४९ ॥ जयतु जउ्यु । उपदिष~उकम्य। धप 
पणम्‌ । चलाम्‌ । उच्यत्‌ । वत्ता ॥ सस्तोऽनपि ॥ सकए त 
मवति भनपि सके पे ॥ १५० ॥ बरम्यति } सवतस्यत्‌ । दि । भग्र 
श्वीत्‌ ) शता श्रत्यवोपे परप्ययरुश्रणम्‌, इति -यायान्‌ | भवाचध्‌ । 
संषण्यु ॥ 

(९० ) कम नियाने । स्मति। क सत्‌ इति सिते} दि बनू भग्‌ हति जे 9 
स्नम्‌--'ययानौ पूर्वस्य, वारान भत कत ध्यम्‌ दषु पेत्‌ द्‌ व्‌ चा 1 
अ शह क्या ध्य वेत श्यथ इरा स्वन प्रे अ अतारोला च नदष शून्य परि 
८4 भाय पर नेदरयारम्‌ मदति यद्मरतारगडाणां इाराकरिशया मनिनि ॥ कनन 
कव्व समदना भवति 3 इत्वस्याषछरन्य इत्यः । दोगान्वाकषान्व की ) 
श्त. डकः सन्ति 1 सेमं गूक्य बकारभ्व अदमारेणै बनम्‌ , +^ 
श चस्य कतेन सरम पल्य ककारस्व उदारः । सदा इषम्‌ जय 40 भै । 
न्त देरव क्दड१य०, इवाग | कद्‌ धनुरा हि सिथिनी 1.81 
कम्‌ $ छ जण इति अन्त 9 भूतम्‌-- वज दयाया ॥ भौ कमरा 
ख रथ ज७ लू कनाल सिति एका सूतम्‌ ) जवानी व न ५ 
कल भवय थि} वार्ता नु ककन सिति कर क्व कपाज्ं सवत | भ 
८... हत) 8.8, >+ 
[क 7.4.111 
कस जत्थ ॥ कद जागत करनय {90 क काणं भनि ॥ 
कणाव्द्र्दछ कण्ट चद विण इ कमाये जवन § द्यत इन्त 94 
[. क. 7, 8,7.77, 1.1 
वि 2,3.27 111 क 
[8 १2 क; 1.) 1. 


भ्वादि० परसै १] सप्रषादचन्द्रकीचि-मनारमोपेदा 1 ६३ 


किौ दम निशसे द्येनेषं भादल सकारस्य वहारो भवति | अश्र मकमा इति 
सुरन प्रािरिव मान्ठि हस्मास्स् कृतम्‌ । अमन धत्य द. श्तवरतेन उयतु- उदु । 
अस्वत ॥ उवमिय डरस्य “जम्‌ 1 श्वमारे » ॥ उप्याव्‌ ॥ वम्ता । वय स्यद्‌ तिप 
इति स्थिते ¢ पुत्रमू--*सस्ते(ऽनपि ॥ सघ ह, अनपि तिष्दं सूत्रम्‌ १ धातोः सन्न 
रस्यानपि दिष्य णदारिषिमक्तिपटूकषविषये घ्रे एरे हशरो मदति । नेन सद्नरस्य 
लकारं मवति ॥ वस्यति । खवस्स्यन्‌ । सावनिने नित्वम्‌, सनेन धृदधि । भवा 
स्स्‌ ॥ “धसाद्‌, । ।तस्तोऽनपि श्वस्पयल्यप' इति न्यायाप्‌ बृद्धि" । भवालाप्‌ । 
भयास्मुः ४१९० 

(प्र ) णवादारिति । ष्यपि प्रहभिद्रष्टतिगश्जतोनो पूवम सम्प्रसारण ने 
दिशे भारित तथापि पण्॑न्यवक्न्यग प्रद्ेते ४ १४० ए 

यज्ञागिति । षटुवदननाम्यान्‌ गृहि । पर्णा वे यक्ारवकारप्पास्तशी 
सभ््पारणभित्ययै \ यदो सिरी प्रपासनाभावाप्‌ स्दू+ इति दकारासाएपापएणम्‌ 
सम्प्रसारणमिति संमानिता प्दूत दष्येद सिदे संङापिपामं पाणिनोवमतागुनरमा 
भम्‌ ११४८५ 

खदिर \ हिकेयम्परिस्वान, सूर ष्पम्‌ प्य्‌ कए आते चमे 
समाम्नाप पूत्पेमेषाहतिप्एणस्य भाष्ये तिदान्तिकत्वम इरोरपि तयास्तप्मरपातिप्‌ 
श्शदू प्सारिति पिष्टोप ॥ 

षद्‌ व्यक्तायां वायि । वदठि । वदेत्‌ । ददतु । भदत । उवाद्‌ 


उदवु उट"! उवदिय । उपाद्‌] बदिन । बदिभ्यदि । भविष्यत्‌ । 
अबादीत्‌ ॥ 

(च) बरभ्यलःापों बाचि \ बदति! दिपूध्मार जराप कमिन्‌ सम्ममाप्यम्‌ 
*अत उपायाः सनेन एटि । रेशद्‌ 1 "वशाम्‌, । अषु उदु + दटिष । सम्पर्‌ 
शम्‌ । उधाष्‌ । शरिवा । छुर्‌ छकार ध्विदश्यो- सौ नित्यध्‌ भदानेद ४ 

इभो इर्‌ गष । दुकरोक्ारो कापा । एर्‌ एश । छ 
यति । श्यद्‌ । खभ्ठु । थश्दयव्‌ ॥ दवपतेर्णादौ प्रम सम्प्रसा 
रण षा थक्तष्पम्‌ \१५१॥ हठो दिष्वम्‌ । धधा शुगुष्द दु ! 
ुशविय } सण्यसारणामादरपे। विश्वाय शिरििष चिदे ११ । धिदिवपिष 1 
खम्पसारणम्‌ । "ये पयात्‌ । वदिता । श्वदिन्वि ! भध्वरिप्यत्‌ + 
हययते सौ धृद्धय माषो धाच्प" 1! १५९ ॥ न्दशीव्‌ अश्रि 
टाम्‌ सक्छ । एरिे दा॥ दवयतेरिलोपो इ दम्प" ॥१५६॥ 
अर्वत्‌ ॥ ददते द्वित्व था ॥ १५४ ॥ भङिरििदम दष्ट? 

श्वि स्वादिषु परैर्न 1११ 


६४ सारस्वतप्रक्रिया- [ उद्र 


(० ) इशनोदरिवि इर्‌ गरिकृदयो } उंकारेकारौ कार्वदी 1 इर्‌ इत्स 
षद्‌. वियादय 1 युश "द्‌ अय्‌, शदयति । लिगृषकाग ॥ सूत्रम--^रयते"०+ # 
रवयतं्बातोर्ण परे भयम सम्प्रनारण वा वाच्यप्र्‌ | अनेनास्य पूं सम्ध्सारमे ततौ 
दिवम्‌ 1 = = णप्‌ इवि जाति । भ्यातोनोमिन १ अनेन दद्धि । युस । ठय सुय 
शति जाते शु घातो › अनेन वकारे पराप्ते । श्नानप्योव , अनेन वस्यमागेन सूपेण ठभि- 
घ ह हव ण्व भवति । नुदतु धु्विय । सयमास्थामावयक्न शवा्रामिनः 
क्वाय । चुधातो › निश्रियतु । श्युण.° । नियिय 1 खंद्रयारणाम्‌ । भ्ये ! शुषाद्‌। 
शपित । इवविष्यति । अरवविष्यत्‌ । भवि ह सि ईट दिष्‌ इति षतं शगितयेः भेन 
मरभित्वास्‌ दे प्राप्तौ ॥ सूतरम्‌--्वयते ^» शचरयतघावो- खौ परे दृश्यमादो वाभ्य । 
अनेन तप्निधय । गुण । श? इरि इत्यादिषुतरै शवीद्‌ इत्यादिरूपं सिद भतरपि । 
अस्य "रितो धा, सनेन घा दग्रन्ययो मवति 1 तदा अधिष्ठद्िर्‌ इति जात ॥ 
सू्रम््‌-५वयते१०१ ॥ श्वयतेपालोटेप्रत्यय पर इफारप्य छोपो वचय । भननेडरय्य 
स्येपो सति । भर्वन्‌ अवतां अधवन्‌ ॥ सूध्र-श्वयतर्पत्रा ७ प्रत्यय षर दित्व॑वा 
मवेदि शूवल्य । शुधाो » अशिरिवयन्‌, । अरिश्चिवताम्‌ ॥ शतिश्िपन्‌ श्प 
शनि स्पागि त्ावध्यानि ॥ इति श्दादिगियम्य परस्मैपदिने शथिता- ॥ १ 0 १९४ ॥ 

(४० ) भश्वदीदिति 1 नन्वश्च परम्यैपदसिनिमिरङत्वन्‌ दे दिरास्वाषे तिपा 
शरापत्मनान्वरे गुणे इतं दकार चस्वामावाद्‌ ब्पाष्त्याऽयाद ध मान्दस्विव इषा 
दिकाया वृूदेनिेष तिदे द हर्दवे‹ इत्यत्र रिविपष्ोनति तर, प्तौ परेरेन भा 
धरापि-वायनावयतवाश्िठि # इतिं प्रसाद्गाडराया स्वादिपर्नमैपद्द्धिषा ॥ १। 

॥ भ्वादिष्वात्मनेपदिन,॥ २॥ ५ 
सथ म्वादिव्वारमनिदिपक्रिया ॥} एथ दृदधौ | भकार साप्नेपदा्पं ॥ 
त परोणि विकादिवयमानि । भर्‌ करि । एषे । धमाद ई" । भ 
रन्ठात््य घातमायसबयिन भाकारस्यक्नरो मवति । म इए पृषे) 
अमदिधतेऽयो राज्यम्‌ ॥ विपिकषमादनयोरदत्यादीमि सव वचनानि । पेत । 
यपत । देषत । कापादिपर्ययादाम्‌ । एषी ॥ आम्थत्ययो च 
स्माद्धिदित" स चेदात्मनेपदी तरि धनुप्रयुक्तण्त् आत्म 
मेषद भ्वसोर्गाश्मनेपदम्‌ ॥ १॥ व |, 44 
म्यं दम्े्मूमवो न द्‌ । दुपिवीष्ट । परिषा ! एपिष्ते | देपिष्ड। दे 
पिष्ट दपिपान्मम्‌ ॥ 
(५०) क्गयनदशनी शरक्यपरट--दृष ददौ । भूषु अथ यण्टुः दप । धृ 
अन्धेन ववनुदा त रोमाण्ययददा । दद इन्याह आद-भकाष भा 
गय ॥ शक्तन्या्ाज्ाद्‌ सिमन्िकन्टरि दशति तं काव स्न | विष 


म्बादेर भस्य २} सप्मदप द्रसीतै-मनोरमोपेता। ६५ 


शृदाहाम्‌ {तव्‌ । ताद , सावा सन्ताप; सयू भाष्‌ भन्तं दर्ारोनि मड 
फणानि पोस्दाति द श्च बतेमालारमनप" एशिया रिरे । कषषादिपरोग = भपूते 
रि इति काद पूरश्द्‌ 1 सरश्च भप छरदेरि सत्वा यथने । द्विषने एद साते इति 
किथतं सुच्‌ ६ ४ आ चह दस्चनाम्दं सोति ॥ आच भाप च क्षादाय 
सम्य साराय बहेकदच्गन्तम्‌ । ९ प्रपरेड्श्वगान्तद्‌ । स्यो मनै सशो 
मस्य । ग्साण्द ए दिरण्मिरे सुत्व 1 भ सराराल्परस्य भाने शापे भाताभ्‌, भा 
शवा हति धपेमागापे रेरशानचनोदपस्म्पस्दमष्पम्पुर्परिददनस्दाकारम्य इशररेप 
भरति ॥ भनम्‌ कात दस्टास्यर्य इद्मरादप। मति । सप्‌, एपेत । भ्टुवचने- म" 
हइत्दाडारस्दि 1 ्स्वररो$० दधन्त १ पृषते ३ िवषने--+आदाच {१ इतोसर 1 ^ 
ह द्‌ प्र५ १ एपप्द 1 सम्प्र कशने-“अ१ एषे ! दित्दे बहुस्दे क-्मोर पूषा 
द एषाम" । भपादए्य्म्‌-पम्मनवि । भन समोपदयि रा धमष, एथ -व्तं 
षि दहमाण्लणिपा । दिधिमम्मादनदा {तस्पादि भद ददनानि बास्यनि। स्वेत 
अपू तरि स्स्व अदद्‌" एत एुथदयतम्‌ प्रेर्‌ त्यादि नद रूपामि 1 मापुखनो 
सुस्पौ मतेः पम-द पृथल बरत इति दिधि । (भारी साम्‌ भावाषु अन्ताम्‌ 
दत्दारसो भद पन्पपा- 1 "अकदरि आनाम्‌ भवात्‌ इत्प् 'भागप ६१७ हइ प. \ 
सम्लानिष् । भर? स्स्वतो९ 9 मध्दमपुरर रिष्दे \ सादप{ (मदप्‌,। एक 
स्वहुत्दारसिपारः । डरम्दुपपैरूरश्ने । श्प, एतै ॥ दिषदस्वपा- च्सवनेञ प्थताम्‌ 
द्रतामिल्वारोन्ु^दस्यानि देशादि ॥ तवापुरशम्‌ ४ थागघदनं प्र १ तनारि नवे 
सनानि शतोस्यानि । सवत्र “अप्‌ कतरि भन्दाराइद्‌ इति प्रागहाणमः । सूतम्‌-*स्य 
शादे » १ सष करनाम्धर्‌ १ स्वर सन्न्यास स्वरामिभ्वस्य पातो सडागमानन्त 
रमनेन दिषोरोतागमः 1 सस्मर रणए, । सशय द्रिदारपमि । "पर, साधना प्रा 
सत्‌ ! केषर रमपुररेकश्धने 1 ५१०, एधत 1 पएथ्तास्‌ मानष ई" । एषन्त सर्‌" 
द्त्यानिरूमि इनि १ भच सरि दिोपमनमस्‌ पिदादि सूपपिदधिभेवति पाणि 
सथन दस्यातौ रूपसिदपये सूत्यास्य प्रग ह १ ध 

( भ्र») पष शृदादिति ॥ शकारा्नुदात मात्मनपनपे 1 रेषवं एति 1 मग्र चपर 
रि प्िलायमद्भमे शिनापि सूपतिदिभवति पारि गक्ष इत्यादौ स्पहिस्दयपे सुरम्या 
श्व ष्दाग- । 

इक दरयनादटनयो 1 दरे । शेत । सताम्‌ । पेते । ईाघरे । 
शीट । क्षि 1 †डिष्यते 1 फेप्यव 1 दवि ॥ 

८० 3 ष्वम्‌ शच इशगाषमदोः 1 ईद दनेसाडूलादे 1 सदये परोशषयम्‌ + 
स्राप्यार भास्मनरनाये । ठन्‌ दिमनिचनुण्दर्त्मेपदातवि दास्यामि । ण्पदन्र 
स्लपा । त ध्यात सन्तं 1 'अप्‌ करि, मते "सादाद, {४व । अन" {न्ते ॥ 
ए शवे ६८१ पे शसाषद पहाम्य्‌ भ्त" 8 विपितम्मश्ने। {स ए 
इवाततामित्यदि 1 ५ डटि प्स्रदानेज सेत 1 भ्डद्ण+ ४ न्माशतरेर्सो ॥ हिन 


६६ यारसवदक्रिया- [ उद 


धाम्‌ आताम्‌ श-तामियादव 1 “अप्‌ करवेरि शत्वरदीन॑र+ इदाना्‌ । नदय १" श 
इण, शभेताम्‌ 1 दृकषप्व । रादथ इ शयाम्‌ इव्म्‌ । ष्म ष्णएए्‌ । क्षावः ६ 
से ०, ॥ अनचतने नादय 1 *अष क्रि, *रिवादाद?" 'स्वरादरे , इस्यगगमदवं ॥ 
चाय लगरेतनाडागमन सद *अदणः द्विवायन तु शष्‌, णश्चत इत्यादाति स्पातरि प 

दद दाने । ददते । ददेत । ददाम । अददद । श्वददवा! इ 


लमू । दददे ददाति ददिरे । ददविषीष्ट । द्वित्रा । दगिप्ि । 
अददिप्यत । जददिष्ट ॥ 

८ च ) दद न । अव्राप्यङ्ार आत्मनपदार्थं । ददते 1 द्देव । दुदृाम्‌ । अदृ 
च ॥ श्टाप› सननत्वपूलोष पराप्त । शमददेवादि०+ अनेन लप्निपय । ददर । ददि 
पाट ॥ दद्रिता 1 लुट्‌ | अदन सदरदिपाताम्‌ अददि । पुगमोऽवं धातु" ४ 
क ८ प° 2 ददद एति ! सत्र लोपएपदामित्यनमैत्वपूवलोष प्राप्ते “1 द्द वा" तेन 
तन्निपघ ॥ 
पदक गतौ । “नामषातुः धनेन सत्वामाव । प्वप्के । प्वव । प्व 
प्कताम्‌ । भध्वप्कठ । पप्प्के । प्वक्किथा्ट । प्वककिता । चक्क यत । 
स्वव्किप्यव { अप्वककिष्ट भव्वक्किषाताम्‌ ॥ 

८ च ) ष्वच्क गतौ । नामघातु०, अनन सत्वामाद । प्वच्कतं । वन्य हसा 
दि ॥ पप्वप्कं । पप्यष्काते 1 पप्वप्किर्‌ । ष्दप्किपा्ट ! ष्दप्किवा । लु्क्कार 1 म 
दप्किष्ट । अप्वप्क्याठाम्‌ । स्वप्कियिव ॥ 

€ प्र* ) प्वष्कत इदि 1 शनामधातु प्वष्कष्टिवामू इति सन्दनिषध । ५ 

नन गती स्य स्प्यो च । “उपधाया ब्पो " रसते । भर्व । मथ 
ताम्‌ । भारत । नुगरशाम्‌ "मम्बोणीदौ" मायने । सर्बिपीट । सर्वि । 
सर्बिप्यते । भाष्यत । र्भ ॥ 

(च) र्‌ गौ स्यैय श्यत व । अनर मात्मनेषदर्यं ॥ पूर्वव विद्रद्रषः। 
'्टपधाया , अनेन्‌ शुग । भजते । भर्तेव । अर्वताम्‌ । शव्वरादे ^ । भाव । शव णण 
हति स्थिते 1 दवि । ^ १1 शुग, अनेन पूवस्य जुगागमो भवि । ^ 
क्तौ" । स्वहीन॑०, । धाने भादृाते आादचिर । अरपो ॥ अर्थिता ॥ स्वग । 
आरि लार्जिषावामरू मार्जित 1 

प्वल्न परिप्वकने । स्वम्‌ । "भरपिरञ्जदशषलष्वज्ञाम्‌, स्वश्व । सने 
च । पवनम्‌ । भम्बनठ । सज्ञे घरति सप्विर ॥ स्वजतेणादो 
म १ 
वा क्यम्‌ ॥ २॥ स्वने घम सस्जिरे। “ओी इ ' श्वे पा 
पत्वम्‌ । कस्ये क्ष › स्वह । स्बदा । स्वहतते । मच्क्घरत । 
साद्‌" भस्वद्रू भ्वक्षाठाम्‌ भ्वह्द । भस्वद्रक्या ॥ 


ादि० भा्ने० २] सप्रसादचन्द्ररीि-मनोरमोपेवा । ६७ 


(९२ ) च्व परिप्दभचने 1 श्भदे च्य स्नः । धनेन सन्दम्‌ । "रिरे, भने 
मानुप्वारस्य टाप । स्वजत । स्वजल । स्दज्वाम्‌ } स्वजन । शटि" । मस्दभ्न 
सस्वभातं सम्यञचिर  सृदम्‌-'सुपसतिः०५ ॥ स्दजत्ाठागोरौ दा कित्वं दाघ्यम्‌ । 
दिस्वाष्‌ म्ना षयाए शननैरानुस्दारप्य लारा मदति 1 सम्दज्‌ सम्वजाते सम्दजिर । 
स्यच सीट इति स्थिव । “वा कु › 1 शनेन खङारम्प गद्ारः ॥ स्मे११॥ अनेन्‌ गम्य 
ङः 1 °दिन्दात्‌० अनेन्‌ सस्य च प्क्वरस॑० स्वं्ोट । न्दो बु 'कग० अनेन्‌ ग्यक 
स्वरन्‌? स्वद्धा । स्वहु पत्‌ । भस्वद्धयत ॥ “शाद्‌. भेन गंकोए ॥ भष्वदु ॥९॥ 

८ ० ) सभ्ये इति । सरिस्वभारिति पर्न । क्षमारिति मिल भम्दङः॥ 


पूर्‌ ऽयायाम्‌ ! उक्ारयकारौ काय्य । प्रपते । श्रेत । भरपताम्‌ । 
भश्रपत । शृढमजवपाम्‌ ह्यदपूंडोपी । भर ब्ररते ।ब्रेपिरे । "उतो 
व परपिवीष्ट-त्रप्यी । प्रदिता--त्रघठा । ्रपिप्यते ्रपयते । भ्ररिष्यत 
लप्रप्त्यत । घत्रपि्ट शत्रपिषाताम्‌ भव्ररिषत । भत्र ॥ 

( च» ) श्रू रुजायाम्‌ । कारश्दातौ हाप । स्रवत भाददः । भए | नि? 
हार चच्रपूप्‌ इति स्विति दूरटभञवराम्‌, भगनत्दर्कोरौ भदत ॥ चद जेन 
श्रि । भष धाता अन्ति वा समेनेपूदिदशपा भरति । चपिपोएट रत्या ॥ दुष 
कारक्र इदभाद (साप्‌ + सनेम रालनृपौ भवति तना भप भश्रप्माताण्‌ 
अन्रप्प ॥ 

(४० ) ब्रू मादम्‌ । वशा नपिमिदाम्‌ इत्वर्पष्थाधेय । छार श 
ला इ तार्दिदर्पा५ । धुरि -ष्पारि"ति तिलापः ॥ भश्प 1 

9 निनि समाया च ॥ शयुगम्य › वितिरे | ितिमिष 1 तिरिन 
हाम्‌ । भा$ि8क्षठ । िपिक्ापमे । ठिविवमूद । तिठिासास । 8 
दए । 3दिक्षिा । 2९िक्िप्यठे ! भठितिक्िप्दठ 1 भतिपरङिष्ट ॥ 

(५०) हिम्‌ निपान क्षमां च ॥ निषावै होरथाकरणय्‌, सुरस्दः भव 
सदां सपस्यरो भरति धाोरष्द क । तिरिजिक्तथष्‌ ते हति अण्व । च 
कमन अस्थे ण; । ससं चपा०१ अनम्‌ भस्य ङः ६ (रित १ पवस १ आ 
कलोनाक्धरस्व रातो मदति \ भस्दष्टोवे , 1 निरिष्न ॥ तिनिषेते 3 विदित ॥ 
भतितिरतत 1 हिरु पवासन्प्दसरएाम्‌ भमस्धल्वरा धरदि । निविड, ५ 

साम्प्र्दयो रस्माद्‌ अगद स्ठाक्यानेय $दस^ुरदगे सति सत्सन्पर्‌ अ धर । 
जे वितिष्ठाम्बभूष ॥ पिहिकामोप 1 अन्यानि प्र सन्ति हावि शलयदरा्दद् ¶ टुष्र्वा 


भितिकिदिन्च 
{च 3 तिज निदे पति निर रर्ाकय्‌ १ शटि हि कमरा 


~स । पिषितं क्ते इ एऽान्रपः 1 


६८ मारखतप्रमिया~ [ उत 


गुप गषनद्र्सनयो ॥ जुगुष्धते । जुगुप्मेठ 1 जुगुच्छदाम्‌ । अजुगु 
प्व । जुगुप्ताश्चर नुयुप्तान्बमूव जुगुप्डामाप्त 1 जुगुग्िीएट 1 भुगुश्िष्व- 
ठ । भजुगुम्सिप्यत । धजुगुर्मष्ट ॥ 


८ घञ ) शुर गापनङ्त्मनपा । मुरस्य १ ॥ भननास्य घाठोरपि सरस्यां मव 
चाताटन्वं च 1 तंन गुगुप॑ं स इनि जाते श्ुदोश्ु * 1 अनन ग्य ओ 1 यपुप्‌ स इवि 
उत । श धातु अनन धातुन्वाव वओआदय प्र्वथा मदन्ति । ठदरा डुगुपमते इति 
जातत । अप्‌ कर्वरि । अदृ जुगुप्पत । चिकार । जुगुप्याद्के १ सुगुच्पामाय 1 इनु 
प्माम्बभूव । लद्ल्कार अजुगुष्ि्ट भवुगुप्मिपाताम्‌ अङयुप्मियत । भयथा छ्कारगा 
रुपाणि म्‌? सन्ति स्मान्‌ न छिखिकानि + 

( ४० ) टप गापिनङत्सनयोरिति ॥ गोपनं रक्षणं 1 शुपरनिन्दावौ स" । उगुप्वत 
निन्दा कथेति । 


मान्‌ विचारे । द्वम्‌ । हस्व ॥ यः चे ॥ पपरस्ाकार्येररे 
मवति कषे पे ॥ ३॥ मानादीना पूर्वस्य दौर्धो वक्तव्यः ॥ ४॥ 
समासते । सीमेव । सामासडाम्‌ । यमीमासद । सै्मासांचतके मामां 
सीमांतबमूद । मीमािषीष्ट । रौमि । मीमांसिष्यते ¡ ममीमािव्यव 1 


अभीमांति्ट ॥ 

(च० ) मान विचारणे 1 अकार इद्‌ सास्मनेपदाये ॥ शुरम्य» नेन सदि 
भवेत । हस्व । "म मान्‌ स ईति जात ९ सूत्रमू-भ्य- से" ॥ धाता- पूवस्य डा 
रम्य इारो मवति सप्रत्यय पए 1 अननाखारघ्य इद्धर । वदरा मि मान्‌ स इति वाठ ? 
स्रम्‌-*मानादीनपम्‌० ॥ मान्‌ दय दन्‌ "एन्‌ इत्यतथा धादुलद पूदस्य सप्रत्यय प 
नर्या वच्टन्य । अनन पूवन्येङारस्य दीं । सं घातु * 'अप्कतेरि, गवया त" माना 
सत दिूखकार । मामां सच 1 च्छखार । अमामासिर इत्यादीनि स्पानि प्वोष्टप्ड 
सू सिष्यन्ति पिशपेयणै $ प्रयोदनम्‌ ॥ ३-४ ५ 

(प्रर ) म्फनादीनामिपि । पषा पूवम्येदयरस्य दाव स्याद्‌. मानविचारणे । षण 
निन्दायाम्‌ } दान आरद } शानतजने । इत्वादि ॥ ३--४ ४ 


यध निन्दायाम्‌ | जदिजबानाम्‌ ] बीम्सते । बमत । बैम्य 
ताम्‌ । भीमल । बीमस््ाचकरे । वीमर्तिषीषएट । यीमस्िा । बम 


च्यते खचोमस्मिध्यत । धवीमक्तिष्ट ॥ 

(च> ) भ निम्दावाम्‌ 1 अश्चर उमवप्दादे 1 शुष्भ्व } °भारिञदानम्‌) 1 
भ्व मे" | भ्मानादरायाम्‌ "व चातु + ) मअष्यठेरि, "यद्‌ व्ठमं चपा०, बामन्सते । लि 
सकार ॥ डोमन । अभ्वाति मूत सन्वि ॥ छुच्ट्कारं $ भहीमत्सि? ¢ 


स्वादि भात्ने° २} सप्रसादषन्दररमोि-मनेरमोपेता । ६९ 


एष म्पदहरे प्टुरौ द! पन! माय । पबायते। पएणयेत । 

पदादाम्‌ । भरगायह । पणायां रेके । भायामादपसे । पेने रेणे रेमिरे । 

एपापिशीट-पमिषाष्ट । पयापिता -पथिता । पगापिष्यते पतिष्यते । अपमा 
दिप्पदे भपयिप्यव । शपयादि्ट-भषमिष्ट । एद प्न च ॥ 

(खर ) दव न्पवरे स्दुतौ च । (भाषः भनेमास्य भाप. प्रस्दयो भवति! पव 
भहु अभ्डनेरि, “सजे होरे. सह, पजान । पादेव  एगादलाम्‌ । भरभायत 
एलाशोषे । शावपत्शदोऽनपि शा भश्ठि सूपोकस्दात्‌ । भवामावरपे “प पचाम्‌ 
अन्गदत्वपूरलासौ ॥ रेभे पयति दजिर्‌ । णाद दर्‌ पर इति जाते । वत, सस्वर 
६०१ +हिदध्‌ पथापिरीट । भाशमावरेडे-रमिरोह 1 रणारिता-पजिता 1 लु 
सार --भपणापि । कपण । शदे एवधाताररि रूपाभि अदानि ४ 

(प्र, ) पनभ्वदएरे स्तुतौ चति । व्यदार सोतरि 1 °दिनानायस्य सनद 
शरणं हए दष्दष्‌ भाभासर्ददरणाप्‌ स्यदहार इति <पत, इति कास्यापएन । षन तेति} 
कदे पूथर्रिरेणा चपासरूरनिदत्वषमिति पश्यं तवापि सम्पदयाुरोधाष्‌ पतेति 
स्लुत्ादित्यनेव सम्डभ्डने भूपरनि्‌णरेव । स्तुषाशनुदरपस्य केव+ चरितात्वाराष 
शरल्पपान्तादाष्मेपं ५ भश्ति ! मदि" चोरर्भे दणि एणापाम्‌" इत्यत्र 
शस्वारिऽप्यापत्दयं ससदार्‌ ४ 

कु कान्तौ ॥ कमेः स्वापे भिः प्रत्ययो वक्तव्य ॥ ५॥ 
सनपि षु वा। शद्वि । सपादं । सप्गुणो ! भपदेस् । कामयते } काम 
येह | कामयवाम्‌ । भषमयत 1 कामयासे चमे ] कामपिषोष्ट किष । 
रामपिवा कपिता । कामरित्यते-कमिप्यते । धङामयिष्यठ अकमिष्यव | 
सकाम ष वे (ते ॥ सेरश्द्धिख ॥ म्यन्वाद्धातोरमतेये अङ भरत्ययो 
भवि दिबादै। र्ठ ॥९॥ सेरपदार । धातो दवि्दम्‌ ॥ ञे. ॥ शा 
मम्ब सनपि दिये नेग भषडि ७ द्व । कुदोससु ॥ अष्टि 
रूपौ हस्व उपधायाः ॥ भि स्यरषाया दवो भति पूरदप्बन्धिनो 
उकारस्येति मदति श्धुनि पालके पे ॥८॥ रूपोदीर्धं | सङि सति 
दृक्ष पदस्य शौ मवति सषुनि षाद पे ॥ ९॥ सनोकमत 
नदीकमेठाम्‌ अरीकूमन्व ॥ भेरमादर्-॥ कमेरदद्विस्वे चाख्पे ॥ 


मथन्तस्ामाबाल् दीरपकारो ॥१०॥ भचङ्मत ॥ 
(>> कमु क्ाम्तौ \ कन्द हष्ठा । उर इ भास्मनदावं ४ चये 
करोता स्वापे भि. परस्यदा दलम्य- । नरि दाम्म्द । कट्‌ जि हति काठ । 


७० सारखतपरक्रिया- [उर | 


“सत उपधापा , अनेन षृद्धि । "स घातु, अद्यते भिव्कार्ययं । अष्ट्रि पु 
मय्‌ कामयते । मयेव 1 कामवताम्‌ 1 अङामयव 1 कामर्यार्े 1 भेरमावरे- 
चकमे । कामविपीट-कमिपीषट } कामपिता कमिदा 1 अन्यानि मू सन्द । टुश्च , 
अच्छामि तन्‌ इति स्थितं । सूवम्‌-जेरद्‌ दिश्य^॥ ददमेः अड्‌ दि षष्छुष" 
सूत्रम्‌ 1 भिप्रत्ययान्ताद्धातोभूतमाप्रेऽवति करे सिविधय दियारी पर अदगरत्यवो मदमे! 
संपव्रादा घाद दत्व भवति । चकाराद्‌ चिदुुम्या भिग्रस्ययामारऽपि अञ दवित्व ष़ 
धने" मे ्द्यगमवर्भिते अनपि विषय भिप्रत्ययम्य षटोषां मवति । वदा राकाम्‌ 
ल्यिन । शस्व ' । ुहोखु तदा मचश्म्‌ वन्‌ इति चात सूवम्‌--मदडधि ण्षे 
हस्व उपधायाः ॥ अनि श्यौ स्व उपधायाः चनु-पदम्‌ । भरि प्रस्थये सति पाः 
श्यौ पर पूतेयम्बगिधिनोऽकारम्य दकारो मदति } दोषदिषपतादयधाया स्वापि मति 
अनन शङारेस्य एकारः । डपघाया दस्व । सदा मविङम्‌ अष वैन इति जातं ¶१म्‌~ 
ष्टघादरंयं , ॥ लयो दीष । नटि सति साद्य पूदम्य दीष मवति एपृनि पार 
क्र पर सति । अनेनेङारष्य दाथ॑अद्वनोभ्कारनङाएापर । 'स्वरहीनै०, भषाङप 
अचोपेाम्‌ अचीङमन्त । मेरमावरमरे । सूत्म्‌--"कमे", ॥ करिषवार्पत्यपदिष 
वाच्यं । भनेनाशटयस्यय दविस्वं च मवति ! भ्यन्तत्वामावात्‌ न दितौ । भष्कमन ४ 
अचष्मताभर्‌ । भचघ्मन्त । दत्वा नि स्पागि वानि ५ ९--१० ४ 

(४० ) श्युष्ातादिति । \कन्तिरिष्ठा । निरमा उरि्वात्‌ 


ङक्यः। कमिन्वा-कान्त्वा । 
मेरण्धिशडति 1 भरु प्रत्थयराच्दन्ततराम ॥ भ्‌ केरात्ववो मणकुला 


क्त्यं गापम्‌ 1 गस्डिम्‌ 1 भङारपितं पतौ कुन घ ६॥ 

महिकि ॥ निकरिो सामा-यन यदम्‌ । अनपि ेर्कोरो श तिविदाममतारवाप्ेतनय 
न्नु॥ इवि ष्याख्यवम्‌ । तन इटि-दामदिता १ श्रामि-कासवामाप । भौनारिि भस 
मण््यस्त । भालुपरन्यप-मददयाप्य + इततुयल्वय अतारि -स्वनपिलतु । दषयुणषम 
एग्द्भिध-दापिच्णवः ४०७४ 

अद्यानि ) चान्दरस्य को व्यवने पि पेत ाभ्वतिथाकणन भ्यव१ 
अथाति, बकनामस्यन्‌ कूदस्वाना त्यम्‌ $ अजजगादित्यत्र शवनर्वध्वदवान 
सति 6 न्‌ डादिगदि्दतत्यतेवर्नेऽयश्दा रत्वा भवितत काच्यम्‌, भ्‌ 
इत्र्ततवदनडगण्ेमन्दन्‌ भेयगज्यककान्‌ अतति शमित्वा । तम स्कादमययुण 
क ग्‌ मव्य बज्वम्‌ ॥ ८४ 

सन इति) अतमि स्यदियुद हत्याद शुदि) दण 
क स्थानदो चपि 1 दगािनिन्यराष्यम इति धा ) वन्दुग्यु भव शोष 
पिण्ड सदुर्व्वन्ान्दाकदान्‌ }1 ९।३ 

जवगये | द्रे | सदेन । भवताम्‌ । भादत्‌ ¶ चराूर्वयना 

युरसर्गरेम्य र्व वाच्यम्‌ 1/१ श्दादो 1 प३१। श्वय 


स्वादि० लालने २ ] मप्रसाद्च द्रकीर्चे-मनोरमोपेदा । ७१ 


साम्‌ 1 भपरायद । धयाररे-भयानास-अयाबमूब । ययि | घिता 1 
भविष्यते | यापिष्यत 1 भायिष्ट धािषाठाम्‌ मायिषठ । सायिदूषम्‌- 
आपिष्वम्‌ ॥ 

(७१ ) भष मठो) पूषडद्‌ भाग्य प्रस्दया भवम्ति। भषत्‌ । पनपे चातुः पादू 
स्याथ दनयमापेन सूप हस्व मददि ४ सतम्‌--भ्रापूेऽयहौ०+ ॥ अनी घान 
पर उपमगेरेफम्य शस्दं बाध्यम्‌ । भनेन्‌ रद्ररस्य खडार । तन पन्पयने दति सूपं 
दम्‌ 1 दिदृलकयर ! कासादिपरष्ययादाम्‌, भनेनाम्‌ प्रत्यप भदति 1 भरा । हे 
मू* स्त 1 भरिषो । पुष्र्ङार \ शापिदट ४११॥ 

(पर) मय मतौ। भपते हति) भक कर्थं उद्यति विहपाभ्येरदिमाभ इनि 
माघ । हपार्थात्र ानप्रस्ययेन माध्यमिति दादिङुराशर । देयम्‌ । भनुगत्ेन्वश्धन 
सास्ममपन्मनिस्यं॑ वसि सिस्कररनपरितस्‌ । बिष्ट हि दरौ सहारिन्दष 
$ ६ एति पररिरप्य धातारपतोति रूपं जातं हतः हारि तमू मिदम्‌ । ह्व 1 

दय दानगविद्िसादानेषु । दयते । भवयदिदछङ्रिया ॥ 

८० ) दु दानगदिरिसारनेषु 1 स्यार छातारदनिष्ट्‌ स्पत दंषति ष 

पट वष्टयाम्‌ । परे । ष्टे । पटवाम्‌ । भषरत । पुहोर्ु 1 
अष्ट । परिषीष्ट । पटिता । षरिप्यते । भपटिप्यत-भपरिष्ट ॥ 

(० ) प चहाथाम्‌ ॥ पूरव सदुः 1 धते । ठिदूलकादे । शरुः भजन 
अप्य इ ! जपः अघगतं अघरिरे 1 घरिरीट । घर्कष्ये । श्परिद ध 

६ देयाम्‌ । ६९ । देव ! दताम्‌ । रेत । रंये । परिपीए। 
ईशा । ईयत । रेषिप्यत | पेष ॥ 

(४०) ६ देहायाम्‌ । रोपदस्शाष म गुभ । {६ पुर ॥ स्था रष 1 
लिपि १ "रापा१ि० भनेभास्यास्‌ । {एरक । {दिषो 1 सुष्लकार एषिषद 

कार्‌ दौ । काते | केतं । कानाम्‌ । शष्टराठ ॥ 

(७०) कायार सतौ । इषारप्सारौ इतौ । करते ! किलक १ मरिन, 
सनाय दाप्‌ प्रस्थो भदति 1 दना €) ॥ भारमाव-ङोवु, शष 
कषाये । दारो । हुष्डा-भरारिष् ४ 

विद्ष्दि० । शासरमे 0) 1 दमे । रुचिरो कदिदा । ¶ 
पिष्यते । धकापिप्यठ ) भररिष्ट ॥ य इष्ट्कृकतादाम्‌ ! रसते । 
कंसत | दासताम्‌ 1 सकरद 1 काग । शरे 0) 1 कनेर । 
कातिता । कारिन्ये 1 सकप्टड { अक्षि 

(०) दषु षए्दह्न्पारास्‌ ॥ कर एर । 1 स्रयर्‌ ल्श । उक 


७२ सारख्तप्रक्रिया- [उर 


दनतकरि ्कासाविप्रस्ययादा अने नित्ये प्राये } शवितूदशिा अनन वा मरः 
कारसादके (1) । भाममावर-चकासे । छायिषाष्ट । कामिता । दनस्राद अमिः 
येष सेवने । सतम्‌ । सेवते । सेषेत | सेवताग्‌ । भेव । 9 
सिषेवे । सविध । सेविता । सेिव्यदे । सतेविप्यठ । भतेमिष्ट ॥ 
(च) पेदु सेवने 1 "आद ष्ण श्न» ऽनिन सन्यम्‌ । कवार इव्‌ 1 सेवत । ति 
रररे । सिप पिपवातं मिधविरे । सेविपीट । लुक । मेदि? ॥ 


गाढ्‌ गरौ । सवदे ते माकारवाव्‌--'मातोऽन्योदनद ' गे 
गति गाते । गेत 1 गात्रम्‌ । सगात | जगे जगाते जगिरे । यासीष्ट । गतर! 


गास्यते । अगास्यत । भगास्त मगा्तताम्‌ ॥ 

८ च० ) गाष्‌ मलौ । स्कार भात्मनेपदायं । पूवेवव्‌ वमादुव । (सवणे, गात । 
भातं । आकार तस्वाव्‌ । आताऽन्ोदननः? । धनेन अते इत्यस्य अते मवति । 
सवणे०› मात 1 गास । गाय + गत्ाद्विनी । “अ & ०, गत 1 माताम्‌ । गताम्‌ । |, 
माताम ! अगरात लगात्ामू अजगाव ! गा णप्‌ इति स्थितं । "द्वि, शस्व, इहा" 
आतोऽनपि, । जगे जगाते जगिर । गासीष्ट । गाता । गास्यते । हःूखकार । अगा 
स्त अगासावाम्‌ अगासत ॥ 

( प्र 2) गाश्गतादिति । गाते इत्यग्र धूयमपूप्रत्ययन सह सवदे ते पशादा 
दाथ रिति न आता-तोदनत इति हु प्रवत ण्व । तन भन्तं परतस्तुरथं 
माव । गाततश््रादादविकोऽयमिति ध्दत्तादय 1 ष्ठेषठुनभेद । 

श्‌ गतौ माणे च | गु । रवते । खेव । रवम्‌ । भरम अ 

वेताम्‌ । सने$स्वर्यदसतयोगपूलाच्चोकारस्य वले ररे ॥ नानप्योव' ॥ 
अनपि विषये धातोरवर््य वत्र न मवति ॥१२॥ तत उव्‌ । मुषले । 
रुव रुरवे रुरिरे। रथा । रविवा । वियते । शरविष्यत | रट ॥ 

८ च० ) स्‌ गतौ मापे च ! पूयवव्‌ तद्य श्ण, स्वत ॥ रिट्कार-- 
धातो नेनानेकश्वरासयोगपूरत्वाव्‌ वकार प्रप्ते # सूत्रम्--नानप्योय १ ॥ न भन 
पिमः व । त्तिवादविचतुध्यस्याप्प्त्ययो भवति नास्यद्विभकतिगयस्य । हो विभक्ति 
षटयवर्जिदो विमद्िगणोऽनप्‌ कथ्यते । सतोऽनपसाधिनि स्वे प्र धातावणल्य 
यत्वं न भवति । स्ति उवे भवति । अमेनोग्‌ मणि 1 दद्य । रवाते । रपि । 
रिष्ट । रवित्ता । शषटलकारे~-अरदिष्ट अरविधाताम्‌ भरदिपत 1 १२ ॥ „ ¢ 

वेक्‌ धरादने । द्यते । दयेत । यताम्‌ । घदयत ॥ दयोणोवौ 

दिग्यदेशो द्वित्वामावम्व वक्तव्यः ॥१३॥ दिन्ये । ष्यकय 
णामाः । दष्ट । दाता । दास्ते । णदास्यत॥ ल्ापिदूदाधास्यामित्व 


भदादि° आत्मने० २ } सप्रमादेचन्द्रकीसि-मनोरमोपेवा । ७३ 


सेरिच्य आत्मनेपदे घाच्यम्‌ ॥ १४॥ न्विल गुण ॥ लोपो 
हस्याञ्से ॥ एम्बडुषरपय भेर्योग मशि सते एर ॥ १५॥ भरित 
अदिपादाम्‌ सदिपत ॥ 

(श ) पर पालने 1 सर्‌ मारमनरगपे \ दते 1 स्िटिरघ्यर ४ सूतम्‌--"्द्य 
मेर ५ दपवपोतान््यौ पर मनति हिवाा भष्वि । हित्ामावध्र ब्छप्य 1 भाते 
<शष्दि दिप दिग्पादं पिदर । सै-रक्राजामा० शासो! दाना 1 दास्पे। भन 
स्यम्‌ । शनि तनू हरि स्वि । सूतम्‌-- मपिहाघास्पाम्‌०+ भरिरापास्यां चा 
सी रत्वं सर्वं च सास्सनर" दर्प 1 भ्यहोनिरि सिस्व गुगामाडो मति 1 
लनाभग्नितन्‌ इति जात ५ सूत्रम्‌ लापो दस्राज्मते, ॥ खार द्वात एते 1 
ह्या सम्य सरन्वा मशि प्म पे } भनन सश मरति 1 सरिति भद्िववाम्‌ 
भग्वित ५१९१ 

दर्‌ दिशया गश 1 स्ये । दये । दपठाम्‌ । दयप । भुषाञे ? 
हाप्ये । स्यिपीएट । डयिता । इिष्यवे । भढयिःयत } मदपिषट ॥ 

८०) शा दिएठामा रनौ ॥ हमर सरत्रास्मनेरा्या कालभ्ष ॥ युग 
इते । कपत ॥ हिट्लस्ए-तुराधा+ भनन इ य भर्ति 1 शिश्पे रित्ये एिब्िि । 

गुः रित ॥ भ्पानि मूतये सन्ति। छुष्लकारे- भस्य अषविपादाम्‌ कष्दिपत ध 
दैर्‌ भरद्‌ पाडन । दायते । दाये । दायठाम्‌ । भदायत ॥ धैडो 

णादौ दिर्य्देदो द्विस्वामायश्च । १६॥ दिगि । दाघाष्ट । 

“अविदापाम्याि शोगे दस्वाहते' सदिव ॥ वराये । सत्र । भवरत ॥ 

(चर) दैर्रेस्पाष्ने । पूषद्तभादय } एध्य्‌ । दावे व्राषते। ष्‌ 

स्कार सूध्म्‌-/ईैड-०१ ॥ दका पानोय नै ९९ सति शिवाद्‌ रित्वामाददष भश्वि 
गभासोऽनपि) । रग्य निष्पातं रिम्विर 1 संन्दभरागा० दासोष्ट । खषल्रे । अपि 
ऋषा । स्थोपो इम्दा०१ 1 घव न्वताम्‌ भनिदिव ॥ श्रष्वाशोडिर्नकषरे सन्य 
क्षराणामा०२ सननाङार दश्च शस्व ॥ म्पूशंष्य, आद)ऽनपि, भनेगाडरङोरः ६ 
सते हतर शत्रिर । मत्य धावादटुस्छषरे । श्वे-यक्षाञ भग्रात्व सत्रामाहाम्‌ सता 
सतप १६८ 

शुपर्‌ पोठने । उपयाय! षणे । पते । चदे । चोतवाम्‌ 1 घ- 
पो ॥ दते पूर्वस्य खपासारण क्न्य णादौ परे ॥ १७॥ 
दिदे । पेविशे्ट । धोवति । चोतिप्यते । अपोरिष्यत । भधोविष्ट ॥ 
शतादिभ्यो शाट चा परस्मैपद वाच्यम्‌ ॥ १८॥ स्पदे 


रू ¦ भदूयुतत्‌ ॥ 


च्षा०ङ० ॐ 


७४ सारस्वतप्रक्रिया- [ उषं 


( चर) दुतट्‌ धावने \ नहार उदारा. । दकार सारमनेपदषं । "उरा 
सनेन शण स्दत्यस्व । द्ोरते 1 अपानिमूर सन्ति। युष्णहइतिष्पिने। शभ 
ष द्वण इति जात ॥ सूतरम्‌-श्यते + ॥ युनभोनो रस्य सम्द्रमार, पष्प मदारी 
र सवि 1 सननास्य पूरस्य सम्प्रसारणम्‌ ॥ '्वरहोनम्‌ । ददत दिषटतति दिदुगिर। 
दनि 1 होनिता । दुका मचोतिर । सूतम्‌-'लुतादिभ्य ०१ ४ दुर्म 
सहि शा दर्दर दाज्दम्‌ । ऽनेनास्य सुरि बा परम्मेदरं मदि । तदा मपय 
सनेन ट । रषात्‌ रुणामाइ 1 भरतेन भयूतताम्‌ अगुतन्‌ ॥ १८ ए 

बृ वनि । दते वेत वनते) बरतेठ। वर्तताम्‌ । मर्वत। 
दरम । बिष्ट | वर्तिता । वर्विव्यते! वदिष्यत्‌ ॥ चृतादिभ्प 
स्यष्टयाय प तेऽनिरत्यच ॥ १६॥ शतु ग्रषुभुपु षष 
ष दर दय । ददते । सवरयत्‌ 1 यवर । परहवपे-रुष 
दं ।भद्त्‌॥ 

(० > पूत्कदनन | उदार उस्यारापैः | वेत्‌ । तदिन्ध्रण्ित्र १ श्‌ 
त) विद ) बहता । विस्य । भविवत्‌ ॥ गूचमू--ृतादिम्पः० ॥ भूता 
{षदा जानक्या कदप्कते) परतो दाप करश्ेपदुपनिदर्व थ थाज्यदु | व्रनादृगप्नुगे 
ङ्क + तन गबह्दनि । सदरस्यृत्‌ | हुकुकदा | अवद) परस्प पिलयिता 
$ अनेनास्य कः । सतू ४ १९१ 

दुर पदौ । दे । ३1} वपताप्‌। शव्द । शपे । वपि । 
दर! वध्यो | भवाद्य] व्यति भवरलवत्‌। भत्र । कृष्न 

(८५० शरा ( व्याधाय । भदत) सितार + वतु । बरिीर । 
कम वणयि कृत्‌ रदुषन्‌ इपाति पाया # 

सदृ पमे | ०44 । दमन । सरययम्‌। भनु ॥ हृषि 1 प 
ट 1 दया दचयते । सयदयत | सरद ववति | भ 
स्यद्‌ स्न्‌ प 

(बः 3) शुक दत | करदस्य | रवि [ सकमति नान्‌ (04११ । 

स्स्व | स्वदते | इदस । स्द-दतान्‌ 1 नव्यमते 
न्द१् य ब | स्वाद श्दमष | स्यद्‌ +त | तवम 
॥ 7 7 ~ 1.71 11... 
श्यन्‌ {शु जन्यन्त्‌ है 

{५ ) कमु मव्‌ । इत दषा । ककन + हि स क्िन्ण। 
[111०1 1, 


म्बा स्ने २] सप्रमादवन््रौसि-मनेरमोपेवा { ५५ 


भर्ति । स्वम्दन 1 दश्मार-े जय ददा पानाम्‌ श्येने दस्य. १ स्र भोष्ट 1 
क्रम्दुषा स्यन्ता 1 सदरिर्ष्दव । दष्मादरणे "खमे २१ स्दन्स्त्यते । कष्यन्पिष्पत भ 
स्वरन्दन्‌ । सस्यपिन््ट । शमां । भस्दर्द । परस्देरनरदे -स्िषरेर- "नो छोर. 
म्मे श्नुम्डारप्य त्रौ सवि १ सस्य ४ 

षू सामथ्यै । युप सूषोरोल॥ श्गिरेरम्य रो मदति 
ध्र्वं दरो म्पवि॥२०॥ कस्ये रे । कलन,प्‌ । सङ- 
स्प । ररते । किरीट । हटमायरे ॥ सिस्पो ॥ उरषाया गुभो 
व मश्ते पिम्देरनिटेः एव ॥ २११ बप्पीएट । करिग-~रखा । 
क्तिप्यते कम्यते करस्यति 1 अष्रिपप्यव सरहस्य । सकरिग्ट 1 
भस्छप्त मषदप्साठाम्‌ भश्दप्मते । अश्ठ्प्वे। 

(०) ६९ समप्पे ॥ पववद दमा" । दरयद सदप-रपो रो ्त१४ 
क्प शह. ॥ हा पती रड्श शुश्यरा मदति सरस्य दद्रो मदति 1 अनेन्‌ रस्य 
न. । करूप । सिररूमर भ्या शो सट ॥ नन्‌ ष्रस्यर्य सद्य ॥ वल्रे । किप 
काट ॥ स्वारि ड स्दानिर्विषरुरो मरति । सरा रूपो दति आत । 'उर्धाप 
स्प अर्नव गु पारे सति 8 पुरप्‌-भलस्या  सिशच सोष् तिम्यौ तपे 
मिन्ध । मिष्यते एर पदादा गुरो ष भशदि । भ्नेन गुमामाद 1 सयो रा 
%. \ दण््नर६ \ करता । ण्ठा \ डरिपेष्यत्‌ \ करप्स्ययु १ अषरिपि एर \ स~ 
स्पत्यत्र । पस्येरनरथ । करसस्यति ॥ अषश्सत्यन्‌ 1 सङरिरद । दिशपुदाद हग 
श श कङषट्रन्‌ । वस्थरपाद ॥ सस्दट्यन्‌ ॥ समसाऽवं घातु धै ३१ 

(०५ 35 र ख इति! साएृस्शा बास्य-वरिदिरिष्वाह--कहारष्यति ॥ 
सरकम्दु अक्ट्रदित्यारिरिदि । रुददि कदुरूमामप्द इति दाठतेद रूरतिरि. सृता 
ऋरजनापे च । हश--रितिदधिप्तु हप इरादामिन्यल्दारार्शा बुखनिति बटुक्पहयाः 
कमास्य तथारि भरोशन्सददिनि सिदेपेस्वथा ९.२. ४२१४ 

म्यथ दु खमपदरुनरो । स्यदते । व्यये । स्पययाम्‌ ! स-पयत ॥ 
सपथतेणपदौ पूर्यस्प सम्थ्सारण बक्तभ्यम्‌॥ २२॥ रिष्ये । 
व्यथिरोष  म्ययिदा । स्यभिष्यते | मस्ययिष्यत । भ-पयिष्ट ॥ 

६९० ) भ्य दु खमदश्छल्य^ \ सार सात्मनपनार्पेः 1 भयवन्‌ छ °न्पषेथातो 
१ पर शूषस्य सम्द्रसाप्वं शछम्यस्‌, ई मऽ सूत्रमस्ति 1 अनेयास्व ध्राधो- सम्या 
स्थे सशि । दिम्दष हिन्ददाने दिन्दधिर \ भ्शपिदार । स्यथिता । सुश्षडे । सम्य 
प्ष४१य४ 

गु क्रौहायाम्‌ । रम्ते। रमेव । रमताम्‌ । मरम 1 स्पास्पर्युपे- 
स्यो रम" पम्‌ ॥ २६॥ दिष्मवि सारमेवि रएरिरमवि उपदमठि । सेमे ! 


७६ सारखतप्रक्रिया- { उक्र 


र्ट । रन्ता । रस्यते । अरम् अर्ताताम्‌ सरषत । विपूै॑ 1 आद्न्वा- 
नेम्‌ इवीयूसकौ । व्यरसीव्‌ व्यरठे्ाय्‌ ॥ 

८५० ) रमु क्ीशयाम्‌ 1 रमत । रमेन ¶ रमाम्‌ 1 भरमन ॥ सूष्रमू-ध्यादप- 
यपेभ्य ०» । वि सदपि रप णम्य उपनेयो रमघातो प॑ वरम्यैपदं दवि! दि 
मति 1 सार्मदि ॥ परिरमवि । उपरमति 1 दिद्ख्कर । श्छंप प्रयम्‌ अनतल्टमै 
मदत 1 रम रेमार रेमिर । शशाप ते कसे, अनन मन्रस्यातुम्दारा भवति ॥ रही? 
रछा 1 दद्टकार~-अरेस्त अरंसाठाम्‌ भरंसव । यदम धातुविपूं स्यान्‌ वदत्मिनभ 
मदति 1 "जाद वानाम्‌, सनैन परम्यरषद्‌ सति ट्मदमौ मवत 1 'व्यरम्‌ सू इ मि {- 
दिए देवि स्थिव 1 श्ट इरि सदने ०१ स्वग्दानय्‌" "नद्दापदा त ?। वादमारन, व्यरमत ( 
स्यरेसिष्टाम्‌ । व्वरस्थु ५२३० 

नित्रा सभ्रमे 1 निमी 1 सरवे । स्रेव । खरवाम्‌ । त्वर 
दत्वे । सीट 1 रिता । त्वरि्यवे | अलरिप्यव । जत्वषट | मवि 
दूदूव-मलरिष्वम्‌ ॥ 
५ ६ च० 2) भित्वग सभ्रमे ! गिाविदौ । प्ठवद्‌ लादय ॥ स्वत । च्ट्कार 
४१ । पूदष्य मादि शेख । सत्वर । हत्वरान 1 तर्वरिर 1 स्वरिव 1 भ्ल ४ 
स्त्वरिट अत्दरिरावाम्‌ लल्वरिथिठ ध्र 

पह ममे । दवे ! सदेत । सदगम्‌ 1 जस । षेद । सीष्ट । 
सट 1 षद | इतिवद्‌ ¡ दो द । वयो 1 ्टुसन्‌ । वप 
सरिषदोरोदवर्ण॑स्य 1} सषिवहोरव्भस्यौकारवरणो मवति दरोरनिषि 
दक ९रे ॥ २४1 सोदा । सुदिष्यते ! जसदिष्यत । अददिष्ट ॥ 

इवि स्वादिप्वासनऽदिन ॥ 

० ) वह मदग ॥ भयाद्‌ च्णःस्न ° शानन्‌ एत्वम्‌ । सहन । (1449 
शोप वचाम्‌, कनेरैत्वप्षछोतौ 1 सट देहात मदिर १ सिप 1 सिता । शपुपन' 
सनेनास्व शा दद्‌ भवति 1 इमाय सद दा इति स्थिन 4 ध्ठोड भेन इय 
द । पोप शननर्यथ श्टूमि प्ट्रश्िोलेरग दौष्य साधा धि 
जने ४ सूथम्‌--भ्यदिषदतारादवणेस्यः सिरे षद ख मदिरो सोः सष ५ 
शणस्य ए स्टक्तोधी्य्ेन्य भकार मदनि दषटोपनिकिते दर पर $ भवन भा 
क ॥ स्र सनाते संदा. । सरिष्कत ॥ ससदेवय 1 भसिष्ट भनदिया्‌ 


कम्परिदित ॥ २१४ 
इति म्वादित्व्यनरभेभः 
(७०) सदाति 1 सनि दमक 9४ 
शनि द्रयनदग्शवामणदरस्वा 1 
[री 


स्वार० उमये० ३} सप्रपदपन्दशीरदे-मनोरमोपेवा। ७७ 


भ्वादिपूमयपदिन ५३॥ 
भरोमयरद्पकरिा 1 रात दो 1 स्र पदिका । राजयि । 
राते । शयेत्‌ । राद ! राजपु । रागवाम्‌ । अरागर्‌ ! भराजते । रय । 
फमारितददत्वदईरे 9 । रेड -ररार्‌ रेयु -रणजु । रेगेररजे । राजात्‌ 1 
राजिरीष्ट । राजता । रिता । रािन्यठि । रारिप्यदे 1 मरारि-पय्‌। 
सरारिष्यवे । भरायीव्‌ । भरार््ि॥ 

(अ० ) भप भडादिगरसूोपरदिरः कर्रन्ते । रायु दो्ौ । डमरररिनो पातो 
स्कि्ानयम्तसारदध पर्दा मडन्ति॥ दषा परवा सपो भप्‌ स्रि सनेन भरू प्र 
स्यो दति । ककार ऋरिष्डारभ्र- । रारति । राजते 1 सिरर न्सभादोना, कने 
जण्यं हा एुन्द्दसूतौ 1 राज । रेगनु । पराप 1 रिद ॥ रारि । करात्ममैरे 1 
श्य 1 शन्ठदूरयनमाद 1 रात । शस्दा१ 1 रादिरोट1 राधिका ॥ अन्यानि मूढ 
समति सामि पगमानि पूः सूप हिर-म्वि॥ शुध्ये । अगजोत । भराविट 


ऋकरारिवागाष्‌ कगविरड ध 
( ४०) राड एमि 1 चरनिल्वनडुन्तरर-स्वारिनि दृश्यम्‌ 1 


खगे द्छनेने । नति 1 खमते । खनेद्‌ । खमेव । सनद 1 सनवाम्‌ । 
भनन्‌ । ससनव । चक्ान । गम स्वे । चर्गेतु चष । चने । सयात्‌ ॥ 
जनष्यनसना रिति ये आकाते घा वक्तव्य, ।। १॥ सायात्‌ 
खगिशष्ट । खनिता-खभेवा । सनिभ्यति-खनिष्यते । सखनिप्यत्‌-असनि- 


च्यव । मस्ानोत्‌ भघनौन्‌ । असखनिएट ॥ 

(चज ) शमे समने ॥ क्श्चर उमदप०ा५ १ स्वस्ति । खनने ॥ सिरि १ न्ग 
दपपाषः+ शरदम्‌ इदि १ इर न्तन ॥ चन्‌ करमुम्‌ इति गदे गन्तं स्वर, कने 
माराधादा छारा मदि ॥ स्वराय चणय । रन्पात्‌ ४ सुरम्‌, जनखनसनाम्‌"६ 
अन्‌ श्वन्‌ सम्‌ एनौ ल सिति बहार एर माध्य दा बच्ध्यः । न्य्व सा 
अद्‌ 1 श्पमिगट । शन्न । सनिता । दुरूरष्यर शमा स्नेनास्थदा बृषे । स 
सननात्‌ असनात्‌ । अर्दन सन्यविपाताम्‌ अर्निर ह १ ब 

दश्‌ शते । श्ये ! शे 1 दद । हेड । शु । हरवार्‌ । मदरड ! 
= 
सहश । जार उदु जर्‌" ॥ ऋदन्तस्य पो नेद्‌ ॥ २ अद्र । 


दे । यादि 1 हिरा ॥ उ- 1 ऋकारस्य गुज न मवति भिस्योरनिशे 
चरठ 13 दवी ! हतौ । रत स्वर” । हस्त्य इपिप्यते । जहरिम्यर्‌ 
अदरिष्यत । भात्‌ । सरो हस्वाञ्छषे 1 मड भष्पठमू सषूपच ॥ 


४८ साच्छवप्रकरिया- [उदर 


( च ) द्म हरणे । मरार उमया । शुग? । दरति । ह 1 द्ग) 
श्वाकतोनाभिन + उनिन वृद्धिः । कदर्य » 1 उदार । जदतु प च्क्द्ठस्या कदन्वम्य 
धातांस्थप द न मवति ॥ शण » ष्ये । ~हि "वाती, अनैन करकारए्य रिशा ॥ 
दियान्‌. । द्पीषट इति जतत 1 श्ण » अनेन शुषे प्राप्ते । सूत्रम्‌ ¬ अनिगे मिम्यो 
पर्त क्रतकारम्ब नु न मवति ] इनेन रुणनिधघ ॥ दमी 1 शुग हना । दसन 
स्प › अनेन स्यपि इड मवति { शुग › इरि"पति ! हर्म्ये ॥ ~> । ददि 1 
सदर्थीन्‌ । लोपो दस्वाज्छसे" खनेन संनोपो भरति । महत उदपाठम्‌ अद्यत ॥३४ 


गुह स्वरे ॥ गुदैरूपयाया उद्‌ गुणदेतौ स्वरे ॥४॥ गडि 
गृहते । जुगुहं । जगृहु । नुगूदिय-ुगोद 1 युपकष-लगि । ज 
दिके षे, नुपू । गृहि बृषी । गृदिगा गोदा । मूदिष्यति पोक्यठि ॥ 
दुटदिद्िद्यट्भ्य, सको त्रया वकारतवर्मयोराति ॥५॥ 
जगूढ-जहुहत ॥ आति सकोऽकारछोप स्वरे ६ ॥ जधृक्षाताम्‌ 
मधुक्षन्त । घगूदा सपुक्षथा । अधुक्षाथाम्‌ । अचूदव-धुक्षघठम्‌ । भषु 
क्षि । जगुहहि अधुक्षावहि अदुक्षामदि ॥ 

८ च० ) शह सवरणे 1 उभर इनविद्ल्पाय ॥ पूदवन्‌ हिवादयप्त दयश्च प्रत्यया 
भर्वात ॥ शे इद्‌ सत्रमस्ति ) गुदेधातोर्पधाया उन्‌ स्वादू गुण्देठौ स्वर पर ॥. अ 
नेनास्योरधाया उत्‌. गृहि । गृह । सन्यानि मूढ सन्ति तानि सुगमा -पेवानिनय 
कमेण साध्यानि ! रिद््करि-दगृह उगु छह ! शु" चगनिय । “उन्ि धा 
अनैनास्यनविष्टन् । रुदेरिति सूपे स्वरादौ इति वक्तव्य तन इडादौ यणनिमिचे प्रत्यव 
पे उव्‌ न मवति इन्त गुणो मवति \ गुद थप्‌ इति स्थित गुण ॒। गो यष हति 
जाते । श्वा द» तयोप टो दयप जगार । आारमनेपः 1 यर गुने सुषिर । 

उद्रितो षा जुष ) दमाय उग्ट से इति जाते ॥ श्वा द › भ्यादिववानाम्‌, युत 
इति चाते ! "पडो छ. सेः अनेन ठ्य क 1 छिटाव्‌० स्डयमेयोग क * ऊषम 1 यय 
दष । एगुदिप्मे २९, दव्माष शदो द, चयो, "दिवाना ^ दोः शगरद्र। 
गुदात । शदे» । "तिसा ०१ शूदिषीट । इरमपि दो ठ ° 'सादवितवानाम्‌, “वा क 

ने भटिषाच्‌ दष” पक्षो  यूहिता 1 इन्माब रुण *उपघाघ्रा टधा › भन। सूक्न 
मवति } होर + +योषं १ षदिदरो*, सोढा 1 आस्मनपद्‌ । गृहि । मादा ॥ गृहि 
ति + इमाव ) “उपयाया ११ श्वो द आद्विददानाम्‌ च्यने क. छ शदविव० कय 

स०१ घो्पति ४ गूहिष्यते घोषयत ॥ अनूदिष्वन्‌ ! अथास्यव्‌ ॥ अगृषधिग्रत  भणा 
कयत 9 टुरूख्रे । श्गुहो्‌ । दैए्माए । इ-पा-ता०१ शमेन धकपरस्यया स्वति) 
सुधा । भास्मेषद्‌ । अयू 1 इषटमार गगुद्‌ मक सनु इति स्थि । इद ' +मा 
दिवाना पदम्‌ कू न्‌ इति उति 9 स्तरद्--दुहदिटिदगुदम्यः० ॥ इद्‌ 


भ्वादि० उमये० ३} सम्रस्ादधन्द्रमीर्चि-मनोरमेपेता । ७ 


लि्‌ षट दम्यो पाुम् सङो सुग अवदि बहरतवरगयोरति भारम 9 {[ बग 
श्रणाद्‌ ] धे परेऽपि मदति 1 अनेन तदम श छुर्‌ 1 तपो) न्किलोप दापि 
श । भगूद । लुगभायं अगर घर तन्‌ इति घातं । श्वदोः के से "बिहान कपया 
छः छपुभतं 1 लपु पाताम्‌ दस्यश्र । (आनय इः, छनेन भाङारम्य हके प्राप्त 
“आति? छाति भास्मनेष> मक. भकारस्य ष्टारो भवति स्वरे पर। शनैन भद्रस्य 
प 1 भपुक्ठाताम्‌ प॒क्ष ॥ अगदः अपूपा सयुक्तायाम्‌ आादट्यम्‌ भयुश्ष्यम्‌ । 
अपुरि शगुदरहि भयुक्षाददि भपुकषामदि ४६7 
दान ाशरवे । गुन्म्य । यः से £ मानादीनां पूवस्य हीरपो ष्तम्य 

॥ ७1 दादसिति ददप । ददरित्‌ कषदसित । ददतु क्शदा्षठाम्‌ । 

अदीदारत्‌ अदीदासत । दीद्‌।स। चरे दौद।सामास दादाहयमूव । ददा 

ष्यात्‌ दैदास्पीए । दीदातिषा २ । होद्‌तिष्पति-दादािथ्यते । भीत्‌ 
प्िप्यत्‌-सदीदासिष्यव । अदीदीत्‌ अद्मदौपिष्ट ॥ 

(०) लन भाजवे। शुरूभ्य भ्य त । 'मागालेदाम्‌) । वशात मन्वा 
च्दामो । दीदसति दोदतेत्‌ । भत्वानि मुने सन्ति । हपुत्तचयार । सापपौष्षे । 
मृ स्त । मर्पापतः । दोन॑स्पान्‌। होदौतिदीद । भ्यामि मूत दन्ति हानि 
पूर्दािरेव रैः तिष्यन्ति ॥ ७॥ 

णान तेभने 1 शासति शशास । दन्‌ ॥ 
(९) छात्‌ तेजने । शम्य सीमिति शानत । दाण्दन्‌ प 
मज तेशयाम्‌ 1 मति मञरते | भञेत्‌ भजत । मभतु मअलम | भः 
मत्‌ भमजत । बमाज [ एृपरुमस द्देदपृदलोरी! मेश्तु भेजु । भेज 
य भरमषथ । भे भेडति भभिरि ! भश्यात्‌ मक्षीष्ट । भता भा । भर्थीि 
भक्ष्यते | अमष्ष्यत्‌-अमक्ष्यत । अमाक्षोत्‌ अभाष्ताम्‌ अमाभु । धमकः ७ 
मक्षाताम्‌ जमभत ॥ 
(च+) भज तेदापाम्‌ \ शञ्ति क्षत 1 टिरतकार 1 भत उषाया दभा । 


त कनैदेस्वपूचटसो भशन । भेजुः । पेते १ मेहा १ चछ भुज \ नदन 
क. र {दावण प्डवम० भो । धथ ४ रररे । स्सादग्छा अमान्य 


ष ॥ ष्दसाद्‌, भभासास्‌ 1 भमत १ कभक्षाताम्‌ त 

दषप्‌ पके 1 इरी दातो | ९०1 परते । पव्‌ ] ददे! 
षतु । पतम्‌ । अभ्चष। अपह ] पपाद पेद4 देच । देरे } ष्यत्‌ | 
वक्षोष्ट । पच्छ | णत । २९य१ । ए६य्े { अर.दव्‌ । अर्र३ । भक्ष ¶। 
खप्ः अगहाताम्‌ जपधत ॥ 


८० सारतप्रकिया- [ उचस्ं 


(७०) दुषचेप पाक । इकारपररौ कायादौ । एदति पमे । दिर्णड्र १ र 
उपधाया › पपाच । ।लंप पचाम्‌! पेचतु 1 पचै 1 पथाते । पथ्याव्‌ पय सी इरि 
स्थिते। चो डं * ददिष्‌ऽ) कथम॑योग क › पीर ॥ श्वो कु पचा । लुर्छ्रे । 
भ्वावनिर. अपाक्षीत्‌ । “माव, गपान्छाम्‌ । आरमनेपरं 1 अपक । अपध्ाताम्द्‌ ¢ 


सम्ु गतौ येने च | आशीत्‌ ॥ 


ज्यय गतौ । मन्ये | अन्यर्यात्‌ ॥ 
(० ) अनु गदौ याचन च । अञ्चति । चिदष्टार 1 अनिद्च । आने ॥ ॥\ 
राप \ अच्यात्‌. अद्भोट ) अट्क्ता । उरखकार ) भा्ीव्‌ 1 भद ¶ 
धिक्ष्‌ सेवायाम्‌ । गुण । थयति 1 थयते । चिथाय धिभ्रियद । धिप । 
शयात्‌ । धरयिपीष्ट । अयिता अयिता। थयिप्यति-श्रपिभ्यते । अश्रमिष्यद्‌- 
मश्रयिप्यत ॥ सुधिट्ुवा सेरड्‌ धातोरिव च ॥८॥ भरिभ्रद्‌ 


अरिश्रियव । 

( च” ) पिल सेवायाम्‌ । पूर्वत्‌ विदाद्यस्वञ्पदुयशच { "सप्‌ कतरि शुग" 
अय्‌, धयति । ध्यते । छिदूख्कार । दि, । पूवस्य श्वाठानामिन अनन दद्धि" । 
स्थाय । श्ुधातो शिधियतु -शतिभिये ! धया्‌ । श्रयिपीषट । श्रयिता 1 भन्यानि 
भूर सगित । ललकार ॥ सूवरम्--'सुधिदुवाम्‌०' ॥ सु भि द एतेषा धादुता चेर 
शत्ययो भवति घातोद्रित्वं च भवति । अरिधियव्‌ अरिभियत ॥ ८0 

विप्‌ दीपी । लेषलि-सेषेे । विलिष विव्िषि । तिष्ाद्‌ । लिकषो्ट } 
खेष्टा २। वेक्ष्यति वक्ष्यत । भवेक्षयव्‌ अवेक्षत । हदाभान्वपक्‌ । 
अयिक्षत ॥ सस्यात्मनेपदे स्वरे टिलोपो वाच्य, ॥९॥ जकार 
लपि ते । "मातोऽन्तोदनत  भविक्षाताम्‌ भविक्षत् । 

८ च” ) स्वि दौ । 'उध्ययः कयो + नेन शुग्‌ 1 स्वपति । तपते । छन्यानि 
भृगमानि 1 शिदूखकारे । “उपधाया पूवस्य, । तित्वैष ॥ वित्दिपतु 1 आत्मनेपदे । 
तवित्विपं । ित्वियात ॥ त्विष्याव्‌ । "पदो कः से, ! त्विषी । “उपधाया ॥ टमि 
१ । स्वा । अन्यानि मूक सन्ति । दरस । श्दगष्यन्तास्सद्‌, अनेन सक प्रत्ययो 
भवति । प्पदो क सेः पिष्टात्‌ भकयसयोग क्ष» सत्विङव्‌ मतिवक्षताम्‌ अतिविभन्‌ 
प्रास्यत्‌ । भातविक्षव । भत्व भातम्‌ इति जाते 1 *आदराय इ भनेन भकारस्य 
कार प्राप्ते ॥ सचम्-*सस्या० ॥ सस्व शाह्मनेषरै श्वर पर सति रेषो वाप्या । 
अनेन घकारस्य ोप ॥ श््वरहीन॑०, भव्दिधाताम्‌ । *भातोऽ-तोदनव * भविवक्षद॑ । म 
माप्तोऽ्पै घातु ध ९॥ 

यज देदपूजासङ्भविकरणदनिषु । यनठि यजते | येव यजेत । यनद 


भ्बादि० उमये ६} सप्रसादध द्रीति-मनोरमोपेता। ८१ 


सथहार्‌ । भमयर्‌ भरत । "यार पूदश्य, एयाय । यजो धद्रागां सत 

कष्यतारम्‌ । सु" स्लुः । शयमिय-एयष्ठ । रमे । एयात्‌ । यक्षी । 
ष्टा सष्ठ । यस्य य्यते । भयस्यत्‌ अयक्ष 1 भयाकषीत्‌ मयम्‌ 
पातु । भरष्ट मद्ताताम्‌ धयकष} भरपषठा भयस्तायाम्‌ ॥ ध्ये श्व 
सेर्लपः 1} १० ॥ परम्‌ । शवे उवा । प्ल्‌ । अदद्दवम्‌ । अपक्ष 
मरदयटि मय्षटि । 

(७० ) कड रेदपूशासद्रतिषूरणदानेषु 1 दशति दभन । समयाति भूरे सन्ति} 
स्पिलक्र--रओ भ्‌ हति स्थिति । रिष" दानै प्रत्य श्नेन सन्प्रसारणम्‌ । ^मत 
अपादा) दया! धग भुम इति आत । व्यद पूरेम्यः व्वजौ पदरागाम्‌ 
पसच दशगुः {य । दैएयिथ ॥ भस्दगो नित्यानिरः कषमेनास्य वा द्‌ भवति । 
हज वप्‌ देति अते ॥ "एरपराडागे च भने अस्य दः ! भिः ष्टु र । सातम 
नेषन हाष्यौ शूशराभ्यो सम्प्रमरार। भति \ {जे ६जाते तिर्‌ ! ध्याम, दश्याष्‌ । 
भ्ठावराजाम चः । व्वरोः कः सः । गडा, '्डवपैपाग, पपो्ट | "एशररओाहेः च 
श्ूभ्थिष्ट्‌ रया \ भस्वानि दितिषानि सन्ति सम्माप्र शिमिितानि मधा 1 तानि 
पूर्त सुतर तिष्यन्ति 1 दुरछशार-श्तादनिः. सनेन कदि । भयापोत्‌ । शरसा 
कदा्ाप्‌ । भपाभु ॥ साप्मनेप" । “माष भलेन तेप \ शुभि" ट भपष्ट शप 
ताय्‌ । भयश+ 1 मपय स प्व इवि जात च चस्य च सर्सर सनेन सर्लापः ! ठत 
अराः ण्दा ट, कने पस्य ष । दूत्दम्‌ । भयर्‌"दम्‌ ४१० ॥ 

इप्‌ षजतन्दुसन्ठानि । द ध्व 1 वपति । षेत्‌ ¡ उदाप उपवु 
खपु 1 उदपिय-उवप्य । उमे 1 उप्यात्‌ } देष्दी्ट । चपा २ । वप्स्यति 
ष्ठे । सषप्त्यत्‌ धवप्स्यते । सदाप्तीत्‌ भदपत | 

(०) डु प बोशनन्युपन्ताने ॥ इ धय । दरि दरव । सिग्छसरे । भमर 
अमद सम्पयास्मस्‌ 1 भत उरषाय उदाप हे सम्प्रसारणे भववै सक्च ॥ उषतुः + 
*अस्वत उषपिप दमा 1 उदन्य । उदे उरःत उपिर 1 भ्वगाम्‌ । उप्दाप्‌ ॥ 
दष्टो । दपा अन्यानि मूर सन्ति । सुरू 1 प्साबनिर., भवाप्सान्‌। माष 
अदाम्‌ सषाप्पु ॥ भस्मन" 1 भवस भदच्साताम्‌ सप्मत्‌ भर 

वह्‌ भाप्ये 1 दहति वहते । उद उतु उडुः । उद्य ! दो द । 
पयो । ष्टुलम्‌ 1 दसमेए । सदिव्षेरदवरगप्य। उवोद । उपा । वयोष्ट । 
दा २ | वक्ष्यति बकषयते । अद्यत्‌. खदक्षयत । अदाषीव्‌ सवोगम्‌ । 


अशोट अदभताम्‌ भवक्षत । 
८० 3 द धये 1 बति षे । दिगखकरर ए भदान मूल्यः ॥ भ्म इर 


८२ सारस्वतप्रक्रिया- [ उर 


धाया › उवाद । "यताम्‌ उदधतु 1 उदु । उवदिथ 1 “अच्वत › 1 उद्‌ थ्‌ इति जति} 
शट दे, शनन दस्य ढ 1 (्तपोघ अनेन यन्य च । ष्टुत्वम्‌ । दो । (सदिव 
वुकग्या 1 उगार 1 उद ॥ उदात 1 ऊषर । भ्याम्‌? । उदाद्‌ श्यो द * । वषास 
ष्वम्‌ । दोप 1 "सदिवष्ोराददणम्यः वाला । श्यदो क से, यश्यति। वल्य) 
भयानि सन्ति मू । लु-कमर सावक्ि * । भवाष्ीन्‌ अवोगम्‌ अवायु । भवा 
न्पवभाठाम्‌ शरभत 

येम वरसन्तने । षयठि वयते ॥ वेशो णादौ सम्प्रसारणा- 
मावो वाच्यः ॥११॥ स-यक्षराणामा । ववो । वादिसनिसपू्मेशै । 
ववतु वदु । ऋ! चेजो चप्‌ णादौ वा वक्तञ्य ॥१२॥ उमाय ॥ 

ग्रहा टित च ॥ मदादीना सम्मपतारण स्थात्‌ किति इतिच 
परे ॥१३॥ हवि सम्बकारणम्‌ । यकारस्य सम्पसारणनिपेध.॥१०॥ 
ऊयतु उषु । उवयिथ ऊययु । उपे ऊयत्ि उपरे ॥ 

वया यस्य करिति णादौ चो वा वक्तम्य, ॥१५ उषु 
म्बु । उवे | उयात्‌। वासीष्ट । बाता वाता। वास्यपि बाष्पे । जवरा्मर्‌। 
मदोम्यत । सवासीन्‌ । जाद तानाम्‌ हति इदप अवाप्‌ मबा । 


(चर ) शत्‌ लन्दुमताने। शार उभयपद | बयति वं | भिदे ध 
मूतरम-'वश्न ०» ॥ वभो चाताणेवादौ पर सम्थरमारणामायो बाष्य. । भनेना्य समप 
सारानिषयो सवेति \ व्सन्त्यवराणामा, पिर मातो शप्‌ हौ बत । श्यो पवा 
अननत्वद्पषटापौ श्रत । शमूददवारि, शतेन तद्मिपेष ॥ +मातोऽपि, शतु । ष 1 
आर्त" । दवय वदान वदवि ४ यूत्रम्‌-धेशनो घय्‌ णादौ था पतध्या,॥ चव 
शपू ति त्थि ) द्रि भ्नवाप्तै पवनय" । अने उपयाया, । उव्राषं | वव भवुन्‌ 
हति स्थित} च्मदादी-प्सत्यण सूश्~प्रदां कि-ह्तिय। विषं णषु । ण्ड 
रदा । स्दाबदनदानो ) वर दन्दुमम्ताते । द्वेन भाद्रति। श्वयु वाणो । ष्‌ 
ाल्दादसिषात्‌ । स्यच्‌ धयदाडो । पष्ठ शमाय (वृषपरषाद्‌ ) । भन पा + 
टपु 6 इन्यत सम्बसिविना वद्मदशारादाज डिति शिति दर सममा 
मि 1 वकारस्य हदधार ॥ बडारप्य रषा । श्य शार ( हडादन् शृष ] 
सम्पद्‌ । भेर्‌ नाद सम्धनारनु । धवार सम्वमर्हनिषद भश्यः ॥ 
सच । उतनु उतु । उग्दिव । भगपदेदद्‌ । ड डाल ॐ ४ वू--षवए० 
कन वन्द्‌ दिति नतौ दरा वा बष्स्वः तदु | डरन्द डुः ठा) 
स्यु ॥ ददत्‌ दि । व दिति कर अवा सवन्ध्यद्च्किन्ता दानन्ट। दाका । 
न्ता ॥ कस्य पूर मन | सुरुकहार } सजारुष्नादन्‌ । अहाने जयाप्नि 
सल 5 कन्यय ॥ जजाजानुन्व्‌ । अदण्यन 8 १९ त 


भ्द् १९ उप ६} भपमादददरश्मीनि-मनारमापशरा 1 ८३ 


{९९ ) हरनि । चप्टकदर्न्णप्‌ ॥ ऊर्क कनदनमेतो ज्‌ ह्दन्‌ निरि 
तद शर रस्रनिनारदद्राभाररश्ण्यन्यं एल्दच द कषाहिमे। 
भत धतरशोनरदडा क | कलवस) ति ति^दर ्् हिर्नष॥ 

पठन एम्ब । म्र ४२२१ ॥ च्पेडो पादौ नास्यम्‌ ॥१६॥ 
{९ ~ ५ क 
स्म्टदसिष् रिम ॥ रष्यदिल्पपतीना पपो निस्यमिट्‌॥१७॥ 
पिम्प्प्य सि९। पत्‌ स्दर्पष | स्दहास्दठा | म्दम्दवे प्वाप्यञ। 
स्पार भस्पाण्दत 1 सम्रषीन्‌ 1 भन्दस्त। 

(^ ) दम्यत 1 दर्पति व्यय्‌ 1 न्क ध गूचप्‌ -ष्दप्रो० प म्देभो 
अन्त इ ६८ सरचङ््णास्त, सूज शदेन एन्द्‌ कति । स्दजनन्‌ हनि स्विति 

{ च स्तरते पृूदः छरम्‌ एरान तन ॥ पिप्ये शरे शति अनन्‌ न्पोकेमिर 1 
दिद (वत रितु । ग्द दिष्ट्द । दिष्य । दो । *तण्पपरागमा, 
भह । वदाल 1 राता । भ्दामि भूर कमिति । भष्दम्यत्‌। सभ्पात्त ११६१७ 

हम पपम्‌ । ६९१ एष ॥ अदिष्फस्प हपते सथसा 
श्ण दर-प्यम्‌ ॥ १८ ॥ युतष जुदुरडु लुट । सुदविष जुम । 
षरे एषते षे । दप । हासोएट । हाना हारा। हाम्पति हास्ये । 
भाद्‌ कर्य ॥ अस्पतिपक्तिर्पातिरिपिसिंपिद्यय 
हीना स्थे षा पारस्य  १९॥ नए भदेगराम्‌ घटन । सद्व 
भासताम्‌ सदासत । 

(५० ) ष स्प्णेणम्‌ । षति 1 हषर । किर्ठङाः प सूव्रमू-'मदधियल 
स्वज च भार दनप्ा संदरमारमे बचभ्यम्‌ 1 ‹िष्द, श्पन्तगोमिने सादे 
इष रद । विष रद्य! दरद रटुराने दविर । पेदमार्नम्‌ ॥ दुपात्‌ 1 प्रा 
कह । कन्दानि भूत सन्ति । एुरस्डार पानो । स्तम्‌--+सस्दतिपकिरयां 
(५) भ्रति भि साति हिदि निरि हदति प्तरो पाद्मो तेभ शा काप्य । 

आत्म, भद्र \ कदत कदेताम्‌ कदरन्त । अद्वस्त ११९१४ 

(रन ) देन स्पार छरा चति दिद पाठ 1 व एति मामान्दाादयि स 
अथोष्रगदद दष्ट ध्रा श्रत्‌ । साच माघ. ववान्तःऽस्यत स्ट्दलहतम्बम्तयु दूरा 
हुमा पदु शूणस्सवग्थः इति कर्यि प्रयागः ॥ द्विरकम्दति । देर श्व दिस्व 
तैम उपवन सन्दमा्ये स्यण्त्‌ ॥ 

चत जुगुप्सायां हृपायाच। फतेरीयर्‌ स्वापऽनपितु घा ॥२०॥ 
चरदुपते । च्मतीयाचहे १ सान । श्ीपिम्यते 1 आदाव्‌ । माविश ॥ 


इञि आिषूमयपरिपक्ेय ॥ ३ ॥ ए लमििङूरभा स्वादयो षःवव 1 


द सारस्वतप्रक्रिया- [ उक्स्दे 


( ¶०) श्न तुयुप्मायां हृतायां च ॥ सूरम्‌-“छरूते ० ४ श्लेचातोतैष प्रत्ययो 
भवति स्वार्थे 1 अनपि तु वा मदति । ऋतीयत । षरती्चके । इयदूमाबि । यानत । 
ऋेतीविगयते । आतत । आार्तीविण ४ इति स्वादिषणस्योमयदिन समाहा ४ 
इत्यद्रविकरा स्वादयो धाव ॥ २० प 

८ प्र० ) कलरिदि । ऋति सौशरम्तम्मादीवड स्यात्‌ स्वायै श्रनपि तु वा । सथा 
रिति धातुत्वम्‌ 1 अनुदरात्तेदित्यात्मन पदम्‌ ॥ २० ॥ 

इति प्रमादुरीङ्ावा म्वादिप्रन्िः 0३४ 





अदादिषु परस्मैपदिन" ॥ ४॥ 

इदां म्िकरणाददादेगीणारकरि विादयो वरण्नते ॥ मद्‌ सकषणे ॥ 
जप्कपरि--भदादेट्‌ ॥ य्रादरगणादु सत्या छमयति ॥ १॥ समे 
चपा क्षतमा 1 अति अत्त मदन्ति । मसि मतय सत्य । घ्रे द्र 
अञ्न । सात्‌ । जतु मचद्ध। साम्‌ यदन्तु ॥ श्चसादधि्ै ॥ भवा- 
द्रस्य देधिभवति ॥ २ ॥ आद्धि मद्वा म्म्‌ भक । णदानि भदाव 
अदाम ॥ अवो दिस्योरडागमो वक्तव्यः ॥ ३॥ भाद्‌ भाद ॥ 
जथास । गमां स्वरे । खत चपा० । षदे प, क्ष | जक्षु अधु । जप 
धिय । पक्ष-माद्‌ सादतु आदु । मादिय । बचाद्‌ । भक्ता । भर्वति । 
यास्स्यत्‌ ॥ सिसयोरदेधेच्ल छिदि ठु वा ॥ ४ ॥ उदिकतादर्‌ 
भधप्तत्‌ भषप्रताम्‌ सप्तन्‌ ॥ 

(१० ) इदानीं लग्विदणादारमेणाव्‌ कतरि विवादयो यौज्यन्ते। भदू षे । पू 
वत विवादय "अप्कठरि, सूमू-मदादे तुक्‌. ॥ अगर लड्‌ दिपदै° ॥ सदानं 
णादुतय्नो योऽपूप्रस्यय ठ्य सुगमवति । अनेन सर्वापि लड । तत्र वतमाने विप्‌ 
सक शन्ति सिए्‌ थम्‌ इत्यतयु । खमि चपा०* दति दस्य तकार । अपि शह भदग्व # 
घाद । शणु कलाव्‌ अषाम्‌ अदृन्तु । भू दि इदि त्थिते । सूतम्‌“ सादि 
साप्‌ पि ६ 4 श्षसादुत्रस्य दि इठि दचनल्य भिरिसयादशोे मदति । तावगरचेश्े 
शु न मवति ॥ श््वद०१ सदधि अचाव्‌ अचम्‌ अच । दसमपुदय सर्वत्र 1 'स्या०१ 
सदाव सदाम ॥ सगधतनेऽप्‌ । ध्रर्ययलुद्ि हमै 1 श्िवादावद्‌, श्वर 
च इत्‌ उमप्रापि “सवनं०, ध सूतम्‌--'अद दिस्यो०१ ४ शदो घातो. पत्पोर मिष 
इत्यवद्ो शरमाममा मवदि । शनेनामागम रिस्वादादरौ । ष्ल्वर०? “वावमतेर" भाद) 


सद्यदानी । प्तदे१* मा्‌ जाद्‌ । लाद भाम्‌ माच । भाद्म्‌ भाद भाग्न ॥ भदू 
णप्‌ इवि स्पत ) सूवमू--पलिसवेा० 8 मिथो पत भदुषालर्न्द इत्वा 


भदादि° पर० ४] सप्रसदुचन््रसोर्चि~मनोरमोपेता। ८५ 


मवति णदानै शा भदवि । चुश्यर तदिद कायो ! ध्‌ यपू इति स्थिव । शिग्र 
'ङुहोद्स्‌" । "पानां अदथपा + । 'भत उरघायाः जघास 1 जघम्‌ अतु इति स्थिन । 
गमो स्य, अनेनाप्ाया षटोष 1 सम» सनेन एन्य क । वप्र घ॒ । तेन्‌ चत्व 
म्‌ । “कहपसपोगे० जक्षतु १ जु । सिप । पड़े । भाद्‌ भादवु अदु, । अपाच्‌ । 
स्छतेऽ शसा ॥ भन्यानि सन्ति मू+ । शुश्रशर । ¶मिसयो › ष्टरिस्दारड । अघम्‌ 
अषसनाम्‌ अधमन्‌ ४४ 

€ प्र» >) भगनेपिति । भदू भारियेल्य स भदारिस्सस्माग्दाशर्यार महन शत्थार 
स्यैतदूगणमामवतिथातुस्सुरायोऽननिसि"न गृषधत ॥ हम्य खातुदूमूतादयदभेग्पाम्य 
पनापेत्यत विवक्षणादराररित्यङवदनम्‌ ४ १॥ 

भसरादि्रिति ॥ भग्र स्यानिवदूमारन्‌ हाहा दित्वऽरि स्ददरतादिति न्यायन 
मिराई १९४ 

प्सा भक्षणे 1 प्ताति प्साव प्सान्ति । प्रायात्‌ प्सायाता्‌ प्णापु । 
प्सादु-प्षारादवा ष्ठाद्‌ म्सा-ठ्‌ } मप्छाव्‌ अम्ागम्‌॥ आदन्तविदृद्वि- 
पामन उस्‌ धा धक्तव्य"॥५॥ रस्यायोप । भष्छु अप्डान्‌ । प्तौ 
एप्स पयु" । पस्सिय पर्छाथ । प्तेयात्‌-प्सायात्‌ । प्षावा । प्साम्यति । 
भप्ठास्यत्‌। आदन्तानाम्‌ दीद्सष्टौ । अप्तारीत्‌ अष्सातिणम्‌ ॥ 

(८ ख० ) प्या भने 1 प्सावि ध्मातः प्साग्ति । शन्यानि मू" प्न्ि तानि शुर 
मास्यव । छक्का । प्सात कम्साताच्‌ । भाप्मा सत्‌ इनि स्थित ॥ पूषरषू-- 
श्यादुभ्तपिदुद्धिषाम्‌०१ ॥ मारन्तः दद्‌ रिर् एतषां घाठ्नां सन ठस गा बचष्य । 
श्वष्थाष्ाप्ः । भप्सुः ॥ अप्सान्‌ ॥ ‹रि्' शपस्व, श्हसारि आतो नरौ प्प्तौ । 
पप्तः । अत्वत-* पप्सिय--पप्याय । सरोग प्सशष्--प्सादाष्‌ । च्डाता ॥ 
सुन्डष्टार रादम्ठाभाष्‌, भप्सासी१. ४ ९ ध 

मा सनि। माति । मायात्‌ । मादु] अमाव्‌ भमाताम्‌ अयु -अमाम्‌ 1 
भमौ । ददिरे । मेषाद्‌ । माहा } भाष्यडि । अमास्यद्‌ ! नारद्‌ ॥ 

(०) भामानि \ सावि) द्रे 1 स्मौ 1 दद स्वार्मा १ भ्म 
दन्तानाम्‌, अमासोव्‌ । अमासि अमात्र ॥ समसाञवम्‌ वै 

या भाष्ने । याति । यायत्‌ । रबु 1 रत्‌ । सयादाग्‌ | ष्युः 
भयान्‌] यथौ । पायात्‌ } यादा ! यस्यदि । भगास्वत्‌ | भयाषीत्‌ ¶ 

(क) बा पापण ! दानि 1 दरौ । भवातोत्‌ 

बा गिग-पनयो । भति । पाञविद्‌॥ 

(अ) शा गरिरर्प्णदो। दानि । भष सदुर्मनिदर्‌ इयः) द कर दिर 8 

रा दनि! दरद. 

खा०्ड०्य 


८६ सारस्ववप्रक्रिया- ~ {[ उदे 


८०) शा दाने । रातति 1 अयमरि सद ॥ 

स दानम्रहणयो । लाति । र्ट । ठद्रत्‌ ॥ 

(८ च» > ला दरानप्गयोः ॥ लाति 1 सतौ । अलामोन्‌ ॥ 

द्रा दुसायौ गली च । द्रावि | द्रौ । द्रायाद-द्ेपात्‌ । दाता । द्र 
म्यति । भद्रस्यद्‌ । भद्रासीव ॥ 

(बण) दा कृत्याय गतौ ध। द्राति । म? दवौ । ससंपोगाईै' बरायाद- 
देषा 1 भ्रामोच्‌ ॥ 

एणा मथने । स्याति । स्यायाद्‌ । सयात । भयात्‌ । चम्यौ । 
स्पायात्‌-स्येयात्‌ । स्यातः । स्यास्यति । सरयास्यत्‌ । पुगिष्वाव्‌ ₹ । 
शानोऽनपि भर्यत्‌ ॥ 

(१० 9 क्या परम्पने । स्याति । (हाप्सु , शानाम्‌, बकयौ । श्॑केगपि 
रूशावान्‌--कोोदाष्‌ 1 भस्य चातोतुदल्कार । पुपारित्वात्‌ गिला ! । (मातोधन- 
मि शतेमाद्ाररष काप । भक्पन्‌ सङ्यताम्‌ अक्पन्‌ ॥ 

या दमे । पाणि । पायात्‌ । पतु । भयात । पौ } पावा । पाष्ति। 
सपस्यत्‌ | सपाकान्‌ ॥ मा वही मादि] बरमौ । भमाषीव्‌ ॥ ध्मा 
भौमे । स्नारि! सप्ती । स्नायात्‌ -सतेात्‌ । भ्ता्षीव्‌ ॥ 

(०) मादो । साति} कपानो०, बसौ } समापीन्‌ भमापिषाम्‌ भानि 
शुः ॥ सूगमर्डाग पूर धातून ध्यास्यामे न हनम्‌ ॥ 

ब कान्तौ । श्टरपदानारे प ६9 लम्‌ । षटुलम्‌ । १९ । १९1 
तिति च। दष्टः खानि । ष्ठम्‌ | षो कसे) क | षणिउद् उ। 
दपि ट्व रदश्म । उदयात्‌ उदयानाम्‌ उ । षटु-उदटाव्‌ ग्डाष्‌ उश 

दु । शषादधिरं । रे जर। । पटलम्‌ । उद्व-ग््‌ दण ग । भाति 
शाव बम ॥ दिर्योरसान्‌ ॥ हशदुदरपोधुकिगर्धोतरे परि 141 
क्म्‌ | दो द | बागछनि । सक मरद्‌ ] स्मान्‌ | भङ्गम्‌ 1 ए 
से कोभो धो) यमु योन । समटूवद्‌ भैम्‌ चौद । भाद 
नैष सैन्न। रकल यन्वि उटिम | उदयत्‌ सदवा्ताम्‌ इष्ण ॥ 
बद | वलयति | भवट्यत्‌ | अश्नीत्‌ ॥ 

६५०) भ्व डा्नी | सादना । दूतक (वान ॥ +त श 


11, ॥ 11 ॥ 
कश्य न्यदा सत्‌ वु कान्‌ ॥ क हि क कमक कयस्क्‌ 


अदा३९ रमै ४ } मप्मदषन्दसीतति-मनारमोरेदा । ८७ 


कलत्रस्य । यष 1 डन्ति। ध निर्‌ एदि पषति । छाद१ न्दः कते । 
जिका? । प्वतरेरो दय दशहि । दष्दात्‌ । रूषष्परे ! शट्‌ 1 द्‌ दिष्ति जनत्‌ । 
प्रक्‌ । चटमारिष शनस्व श्रम्‌ । राद 1 उपि । उरत्‌ } चरानि वराद 
जम । श प्‌ हि स््ति। रच्प्‌ 1 द्रि इतिजते। भ्वोर ॥ सतम्‌ 
गदिष्दाेसाम्‌ # नि मिश्च ग्मि तस निष्टो दसाद्‌ 1 एादुतै सौ निप्र 
लोकः धषदम्ते \ भनेगस्य दरे ए"त-रिष्टोहपा मदति } व्दादपाने, अनेन्‌ इय 
९१ अदद्‌ ष्र्‌ १४] हाम्‌ इषि स्थित 1 सद दरति ०१ भनेग सम्पसारगन्‌ 1 
चन्द्‌ 1 दून । भषारम्ः 1 शूदर । ष्दभा। षो भी भ्त" सौधम्‌ 1 भौरन्‌ । 
अन्यनि भू” सन्ति द्‌ भप एति स्स्व) पिषः शरारी ए्पस्य" नसत उदपधापा । 
कदरः भदौ दिति" केम रितावै सपार्‌ 1 उरु । उदा । उदरिप-सधभारे 
ज्‌ । उर ॥ हुषा? -'ष्पा १ भनेग दा दरिः! भदारा१-अदनोर ४६४ 

(४ ) दिस्योरिति 1 रूसपाश्तह नैर तिरे समिद्न्य राम्नवि क्षापषिदुमष 
सम्म । हिर्यं दुलरापे १ भ्वु कर गाहतोनहि्यश्राविय्नो पदार्मस्सा्‌ रागोभूत 
स्ह प्ट सहन ति ल्दायारति सन हमे दिमति पर्याप हु 
निष्वस्तिनदरेो ध ६४ 

९य्‌ दिषाग्दे । शठ ॥ लोपस्त्नुद्ततनाम्‌ ॥ मन॒श- 
षानौ ठनादोना च भस्य ठरो मदि किति क्ति ससे पे ॥७। तुन 
अ्दातरिदहसेऽपि क्यपूपस्ददारो नमस्प सेए ॥ 
ररिनिनमी इन्विणशखा गमिेनि । 


हनुः क्षण्‌ डिग्‌ पुश बनुपसस्वनादय ॥ 


हत | ध्वम स्वः ९नो म, पन्वि। ६ति हय इष । हनि ह्व 
ह्म" । हन्याद्‌ दम्याठाम्‌ हन्यु । इन्तु-इवाद्रा इताम्‌ भन्वु ॥ जदोधि- 
दापि ॥ न्वश्देशन्दोऽसतरो्रन्य शम्ते श्ापिथन्रो मिग्ते हि 
शिश्ये ॥८॥ गह -दादरा इदम्‌ इत 1 हनानि नाद हनम ॥ अदन्‌ महान्‌ 
भप्र्‌। महन्‌ सदम्‌ भहठ ! जनम्‌ महन्द थषन्म ॥ हनो ते । बदिः । 
अथान खदु अप्तु ॥ द्िख््तस्य हन्तेस्यांदे घस्व षाञ्यम्‌ ।॥९॥ 
उथनेथ-अषन्य अपरपुः अप्र । उथान जपन्‌ मिव जनिम ॥ हन्ते" स्पा- 
लापदादो षघददेदयो घक्तव्य' ॥ १० ॥ रष्यात्‌ दष्याप्वाम्‌ 
प्ययु 11 हता हन्तारो हतार ॥ दनृठ स्प | हनिष्यति हनिप्यत 
नित्य । अहनिव्यद्‌ महनित्यगाम्‌ बदनिष्यन्‌ ॥ जनिवध्योर्न 





-व्ट मारस्वतगरक्रिया- [ उच 


चद्धिः ॥११॥ वादेशे हते षट्‌ । यवत्‌ जवपि्टाम्‌ भवधिषु । जदधी 


सवयिष्टमू जवपिष्ट ॥ 
८ घ ) हन्‌ हिसागत्यो । प्व चिगादय । भनश्वापएदा-ते पवते, । अनेन नम्या 
घ्वार । “भमा यपस्य हन्ति । छम्‌ इति ल्थिते ४ सृत्रम्‌-लोपस्त्वद्र्त 
नाम्‌, ॥ शोष अनुदाच्त तनश्च अनुदराच्ततन । तेषामनुदाचटनाम्‌ । अनुत्तारना घाद 
पाठोक्तयमामनिग हन्‌ गम्‌ नम्‌ म-यत्वादौनाः तथा ठनादीनौ छनूमन्नपगृक्षिगकषषण 
अण्‌, इत्यादीना घाव्रूना षम्य पो मवति मिति हिति चक्षमे प्र । एुरब्दरारध्वि 
तेऽपि षयप्प्रत्ययादौ मल्य छोय मवति । अनेन नद्ारप्य छप । इ । षन्‌ शाव 
हति स्थिते । अप्‌ कतरि । “अदाद्‌, 1 अनेनापो लुग्भवदि । न्‌ भन्ति इवि 
जाते 1 *गमा स्वर अनेनोपधाया शो 1 हन्‌ भन्ति इति आते 1 नो तेः ऽनेन दस्य 
घ 1 प्स्वरहीनम्‌०? 1 कन्व 1 हंसि हय य । दमिमि इन्व हन्म ॥ हन्याद्‌ हन्या 
साम्‌ हन्यु ॥ छोदृट्कारे । हन्तु । श्वुसो › । हतात्‌ । इताम्‌ । "मां स्वरः । “इना 
मे, 1 श्वरीमे०, । प्न्तु ! हन्‌. दि इति स्थिते ॥ सूत्रम-“जष्येधिाधि, # षि 
एषि शाधि जद्धेधिशाभि शिषिपय हन इत्यस्य जहि, शस्‌ इत्यस्य एषि, शास्‌ त्म्य 
गाधि, एते अपरा भवन्ति । हिसदितानामेतेौ घाठुनां निपाता मव तोति शातषम्‌ । 
अनेन्‌ दिसद्टितस्य हन्तेालोरयमदैश । जहि इवात्‌ इवम्‌ हत । हनानि हनाव एनाम । 
न्‌ दिपू दि स्थिते । िस्वोदेसादः क्षतेन दरो खोप भवति । 'िषादावः, । भगे 
नागम । अदन्‌ । "लोप्तवनुदप्ठनाम्‌, अनेन मस्य ोए । शताम्‌ ॥ शमं स्वो» 
ग्नो म, मपर । महन्‌ अवै अहत । अनं अइ-व भहन्म । हन्‌ णप्‌ इति प्यते । 
रि “पूवस्य सादर" 'इदोपु › । "दनो मे, । “अव उपाया + 1 सतेन धृदिः । 
जघान ) इन्‌ सतुम इति ल्थिये 1 धामी स्व, 1 ष्टनो प्तः } ष्यतु श्ट एनुपम 
इवि स्थिे 1 शद्ध, प सूतरमू-दविख क स्य ०१ दिरस्य ्ोातोस्यपि घत्वं वाम्यम्‌ । 
अनेन धत्वम्‌ | “काद । जधनिप 1 (अर्त »॥ नश्रापगन्ते' । भषभ्य 1 जप्ने। 
अन्यानि भूरे सन्ति ॥ टन्‌ यार हति त्यते १ सूतरम्‌-न्ते-*» ¶ इत्ते कयाय 
चोदा प सति दधादंशो क्स्य । अनेन दथादेशा “यद । वध्यात्‌ शरप्यास्ताम्‌ 
चध्याच्. । दुग्ट्कार  भ्नशपदन्ते, इन्वा इन्वारौ इन्ठार । शत स्व, भगेन 
स्यरि ट भवनि । इमियति । महनि यन्‌ 1 एन्‌ दिर इति स्थिते । यूतिः एन्‌ 
सि दिष्‌ इति णान । “न्त अनेन वथा । सदा वप्‌ ति दिष्‌ इदि शते ॥ श्व” } 
सनिमवासोस्ययाभूः | शने ॥ गित, । शतेन रोरिरशार्‌ ददौ श्रा्ायाम्‌ ४ सतम्‌ 
भखनियप्योः० अनििष्ोात्ोदयिने मदि ॥ मेन बृदधिनिष्च । र १९ 1 
मवषीव्‌ वपनम्‌ भवचियुः ॥ ७११ द्‌ 
(रज 3 शारस््यःुासेनि 1 ठ शन्नोभ्दणामापं द्वाद-ठनादीनामिति । 
समरहार्िदन्वावनदन्त्वाय इत्दारावनाद-ध्मस्येनि ६ सन्वय चदारिष्वगनव 
स्थापि वरस्व मर्मण्य, सदा # ७ 


अदादि पसे ४ } सम्रनादवन्द्रदौसि-भनोर्मोपेता। द 


भवधीदिति ए भशर र्धशःऽदन्ठ, । शनाोारणेभेकस्यरत्वात दम्यदादिनोग 
निरेधो न प्ररत । धत हृत्दता९ । 

ड मिधमे । आरौ ॥ उकषारस्याद्विश्ठ्य जैकारदे्ो मंते पिवि 
ससि अगदो दिये 1१२॥ यौति युड । य घाठो 1 युदन्ति। वैषि युष 
युय } सौमि युद युम } युयात्‌ \ यौद युडाद्रा डुवाम्‌ युबन्दु 1 युटि युवदरा 
यदम्‌ युव । यवानि यवाद यदाम । मयद्‌ युठाम्‌ अदुबन्‌ । सवौ अमु 
तम्‌ युत } थयदम्‌ भुव अयुम ॥ ाठोनौमिन । युशव । ननप्योई । 
युपष्ु" युप । सुयशिय युयुदयु । मूयात्‌ । गुज । यवि ! यिष्य ते ! 
जयदिप्यत्‌ । भयावीत्‌ अयाविष्टाम्‌ खशविपु ॥ 

८ ० ) पु मिष्णे । प्ठेव्िदाद्पः । भगरेुसू भनेग्‌ ग्‌ मदि 1 चु भिद 
इदि स्विन्‌ ¶ स्वरभ्‌-*मोरौ+ 8 भा तै । भरिषनस्य उदरस्य श्तहराद्सो भ्दति 
रिति सस्मि पर भदारौ दिये 1 भनेनाारस्यौश्यष । दोपि पुन \ शुचा, + 


बुबम्ति ) युर १ पौतु-युसष्‌पुषाम्‌ धुरनयु । पि युगा युत्‌ पुन । धशमि बरार 
अदाम । धोर्‌ भपुताय्‌ युबन्‌ । भदौ स्युतम्‌ युत \ भर्वप्‌ भयु भपुम । सु 
छप हति स्विते । "रष दणोनोभिनः ध्नेभ बदिः ! युषाद। धु भयम्‌ दवि पिष्‌ 
शद्वि, शुरो (वाक्या पुपुदद । पुपुषुः} पुष्तिय। य॑ पूपाई1 नगुण 
किपहासास्ध्पाम्‌, भा षव षिता १ ष्रखररे । शित्दे, श्वाहामभिनः । शपावान्‌ 


मारिष भवार ॥ १४ 
(४० 9 भोरापिति । दिशां मदाभामिःवतो देष्दनुशतदे स्वस्थसाऽपि रदस्य 


भाप्यस्‌ । तम द्तहीस्पारौ नातिपरपद ॥ शुथाशरषमिन्‌ # १६४ 

द गजि 1. सुरदुस्ुभ्पोऽ्धिष्तेभ्य दस्यदीनां 
चतुोमीटया 1६] ठैति-सशडि ह इुरोव पुत्ति सैव -ररोरि 
सुय -युरौय शुथ-तुदीष । सौमि वदीमि ॥ बुरप-तुरीयाद्‌ । सपठद 
शुतात्‌-ददीढाद्‌ हुहाम्‌ हुदीठाम्‌ हवत 1 सुरि हदष्ट 8 नरेन्‌ मतदाम्‌ ॥ 
हुताब । तेता । होध्यठे { भतोष्यत्‌ । नते त्‌ ॥ 

८७०) ए रतिषृदिररिषापिषु \ स्तवका । भाक ममार, सि 9 
षत्म-तुदनस्युम्द-०* ४ € यणि । इ कष्ट ॥ शु स्यत ॥ सु स्दुरौ ॥ 
अद्धिशेन्य पुष्यो इपोग अदु रेद्‌ दा सरति 1 "गुच्छ भा एक, १ शष्सडेशुषः ॥ 

दापो दुहो दरस्ति । सिषश्र्कर-दुरानदुरार्‌ । हरस म्‌-दरासत"व्‌ + 
शसु दोषु \ श्वग्सोे --ती-रद  दुतारदस्णर॥ शुडार-दुरानण्‌ ॥ शष 
म्बु + तदितरे 1 हतत्य-दभेष॥ दष्द्-दस्ऽ्‌ द२। श्दनत- । वारि एष 


ट मारम्यतप्रक्रिय- [ र्द 


शरदिः ॥१॥ वपय हवे षट्‌| मरन्‌ भयपिष्ाम्‌ भवपिषु । भमी 
भवयपिष्टम्‌ धवपिष्ट ॥ 

( चर ) न्‌ हिमागण्यो 1 प्तं ठिदादुय । वनभादाग्तं पचसे, । अनिम्‌ भ्या 
येन्वार । भमा पुनन्या हति तम्‌ इति स्वि ४ चूत्मू--तापभ्त्यतुदादह 
नाम्‌" ध लोप भनुदरप्र ततश्च भनुराततनः ) संयामनुराततनाम्‌ । अनुदार चु 
पाठाकामाममिरतं हन्‌ गम्‌ नम्‌ मन्दल्यारीना तेपा वनदा सनूमनूष्तेपग््षिछत 
रण्‌. दरपादानां पादन समस्य लया मदति एति रिति व भन पर । कुराप्ात्धदिष्‌ 
शो रिक्यप्रह्वयादौ तमस्य टाया मञति । अनेन भकारष्य ष्टा । इन । इन्‌ णनि 
हति स्थित । "अप्‌ कतरि) "दादु । मनना पुरमवति । एन्‌ भन्ति इवि 
जातं । "गमां म्यर, नेनोपधापा कोए । हन्‌ अस्ति इति जातं । शना रे, अनेन इत्य 
च । 'स्वादानम्‌०, ! पिति) इमि षप प । दमि न्द ह्म ॥ ह्यावु हन्या 
माम्‌ हन्यु ॥ लदूण्डार्। इम्नु । श्ठुपा ' । इता 1 इताम्‌ । "र्मा स्वर+ । शना 
मे" । भ्रहतन॑र' । न्यु 1 इन्‌ दि इति त्थिने ॥ सूम्‌ --+अद्येधिदापि" 8 वरिष 
पिद गाधिग्र जदोधिराभि हिविषय इन्‌ इरयम्य जदि, भम्‌ इत्यम्द एभि, शाम्‌ हन्यम्य 
नापि, दुतं सादना भर्वाठि । हिमदितानामेत पादां निपाता भवन्तीति क्ताद्‌ 
अनेन्‌ हिमरितस्य हन्तपावोरयमादे" । अदि इता तम्‌ इत । हनानि एनाव नाम । 
नू दि दति स्तं । “दि्योेमाय, अनन द्विपो कोपा मदति 1 'दिहादावः, ॥ शने 
नाडागम । अन्‌ } छोपस्त्वनुदखतनाम्‌, अनेन मूष छोप । महताम्‌ । भामां स्वा! 
हनो भ, अरन्‌ 1 सन्‌ अहत मत 1 सनं अन्व भम्म । शन्‌ ग्‌ इति स्यतं । 
"दिश, पूवस्य हसादि " 'ङुहोरसु । श्ट न्ने, । ‹अव उपधापा + अनन बृदि ॥ 
'तघान न्‌ भवुम इति स्थिये । शामा स्वरे, । “इनो मे, ! व्यतु घए. । इन्‌ यनम्‌ 
इति स्थिते 1 शद्वि ॥ सूधमू-द्विद कस्य ०, दिस्य इन्तर्थावास्थपि धन्व वाथ्यम्‌ । 
अमेन धत्वम्‌ । व्क , 1 जघनिथ । (अरत १। नश्रापदान्ते । जन्य । जघने । 
अन्यानि मू सन्ति ॥ हन्‌ याद इवि स्थिते 1 सूव्रम्‌--"हन्ते-०१ # इन्तर्षातो श्या 
यादादौ पर सति वधादृशो वक्तन्य । कने षधादेदा भ्यव” १ वध्याव्‌ बष्यास्वाभ्‌ 
वध्या, । पुख्कार । 'नश्ापदान्ते, इन्ता हन्तारौ हन्तार । "इवत श्य नेन 
स्यपि ट भवेतति ! हनिष्यति ! श्निःयत्‌ 1 इन्‌ दिप इति स्थिते । "भते पि, न्‌ 
सि द्विष्‌ कति जाते । हन्ते अनेन वादश । तदा वध्‌ चि द्विष्‌ हति याते । शत१ । 
श्तिपवासीस्यपाम्‌ । ते» । ण्वि १ अनेन सेर्भस्वाव्‌ वृद्धौ परा्ायाप्‌ ॥ दत्रमू-- 
भजनिध्योः०” अनिरण्योधसवोदृद्धिन मवद्नि । अमेन शदिनिरेध । श्र एटि ॥ 
अवधीत्‌. अवपिष्टाम्‌ अवपिपु ॥ ५--११५ 

८ भ्र ) लोपस्त्यजुढाचतेति 1 छ शम्दोऽपर्नमार्यं इत्याष्ट--वनादीनामिति । 
लपषटीनिदिन्यायेनान्तयषटोप इत्यारपेनाइ-जमस्येति । अन्यथा म्पानिच्वनन्स्य 
स्थापि समस्य सम्भवादछोर स्याम्‌ 8 ७ ॥ 


भारिर एर, ¢} प्याह ्रषपोरसति-मनोरभेपेडा । ९१ 


„ अृष्मे।ट्ल। सवि 5 पुष्डि। प्षुयद्‌ । पषीढु। ण 
श्वच्‌ 1 सुर पुस घुमुवु । धूपाद्‌ । ठा 1 कदिप्पति { अदाषि 
च्यर्‌ वदारय ॥ 

८१०) एए दश्च । मपू रुदर भरुर्‌ मारौ । तौति । शुत । 
िवितलदार । दिजः पूरेन्य } न्यु १) ग्दातानोमिनः । शु्ाद! तु धातो शमु 
चट्‌ \ दे नेष शून्य टोठे 1 कपा१। मिषपना०, भुगर "सो भष कविता । 
सस्थानि पूरे सन्ति । शलस्य ! गिन्पर सनम तार्मिस्वाय्‌ ददि" । भपतारीष॥ 

यु तमने 1 दजौरि क्षयुत द्पुरति 1 श्युयाद्‌ ! दमौ । अ््मौत्‌ । 
भुष्थाद्‌ । शष्याद्‌ । क्मदिठा । द्णगकिष्यति । भद्गदिप्यत्‌ । भसष्णावीत्‌॥ 

(८१०) स्यु हममे ! भवमति धुपानुष्य काहण्द ॥ स्नौति 1 तिरा" 
सृषण्य इृरोष्टं शडाताभमिन्‌, भनन्‌ दरि, । बुण्णाद "ुपातो १ सुन्व । गुण 
शुष्णडिष । य र्ण्पाद्‌ सयवापाद्‌ । शुम सिमर दगमिना । सुक्क 
सहाधागोमिन्‌) आनम्‌ बदिः 1 भत्णारोष्‌ भह्शारिषाम्‌ मन्णादितु 7 

यु प्रसभे । स्मदि । स्युपाद्‌ । लीढ । भ्नौद्‌ । युत्नाव। घ 
यात्‌ । स्नदिता । स्लदिष्यहि । भप्नदिच्यत्‌ । भसना्वात्‌ ॥ 

(४१ )प्ुश्रपष्णे\ भा" प्णष्ठ केन ल्पत । पूष तिदान्य ॥ 
नन्द भातौ शनन उमस" । स्तौति 1 सिदणा१ । सुधा । नुषातो 
शुसयुषतु \ गुण पदप दे, प्दवाद्‌ | शण, मिसा ॥ शो षव एनविता ॥ 
शहा ॥ शस्मावोध्‌ ॥ 

ण्‌ यतौ । ग॒णः । एदि । एव ॥ शण हिति स्वरे यो पक्त 
य्य ॥१४॥ यन्ठि। एवि पय इव । एमि एव इम । ध्यात्‌ पाताम्‌ 
शयु । एतु वद्वा इदाम्‌ यन्दु । पि-वा इतम्‌ इत। धयामि भयाद 
अयाम । भदरामद्यम्‌ 1 पेत्‌ देतराम्‌ भायन्‌ । दे देवम्‌ ए ! सायम्‌ देष 
देम | द्विषम्‌ द्धि । पूव हयादेए । एमाय ॥ हण, किति णादौ 
ववस्य दाघो षक्तव्य 1१५५ यद्‌ ससु । यपिय देय इयपु 
ईष । पयाय -रयय ददिव ईषिम । य । ईद्‌ दयम्‌ दयपु । एवा 1 
ए्यवि। एष्यत्‌ । ददि ३ । हणिकोः सिलोपे सा यक्तभ्य ॥१६॥ 
अगात्‌ जगताम्‌ लगु ॥ 

(चर ) इन भसौ । ग्र श्न इनि सूदस्य विधपणा५ । पूवे, तिशष ॥ 
भगन्छुर शुग ^ दति इष्ठ 1 ह भन्ति इति स्पिन ॥ सूतम्‌--णुर १ हणा पातो 


९० सारलतद्रक्रिप- £ {रद्द 


-लवाम 1 एनख्यार--भतीव्‌ चतुद । सवुदाम्‌ मतुदीगाम्‌ ! सतुवू ) शरौ अद । 
तुवम्र्‌ अतुवीवप्‌ । रतुक जनुवाद । दतववम्‌ मतुक-अतुदाव } अतुम-्तुवीन । 
स्टनल्कार-~ दिख, न्धातोनेमिन.? अमन वृद्धि 1 तुदाव । तुतं अतु इति जते | 
शु धावा” नानप्योवं  आम्वायुच्‌ मदति । त्वत ठत ॥ श््वरान्तान्नि र गुत्ेय 
चुवचिय । धये, दूयाव्‌ । चवा । दःखस्चर । “अनि्यि नामिदं *  ्षनेन दि" । शनौ 
यीत्‌ सतीम्‌ भठौषु । सतौयो अतौधू अटौ । सदौपम्‌ सतौप्व अदौन्न ८१३ 
रु शब्दे \ रैरि-खीरि र्ठ स्वीड स्वन्दि ! शैषि-एवौपि । श्यत्‌ 
1 

सुकयात्‌ । रेतु-रवीतु स्तात्‌ सीत्‌ 1 सरैत्‌-मरवीत्‌ भरताम्‌ मस्व 
जस्वन्‌ । जरौ मवी । साब रुखतु रर । रवय ।'हूयात्‌ । रेज 

रेभ्य । जरोप्यत्‌ । यरषेत्‌ ॥ 

( च ) द गम्द्‌ । पू्॑दसतिवादप । “अदादलकू नेन ठिदादिषतुयुं छसु भग 
सुग भविं । भष्य धातोरपि रूरागि सुातुव यानि ॥ शतुख्लमतुम्यः९ चनेन मेय 
हसादरीना प्रत्ययानौ घां ड भवन्यन्य । “भसौ, नेन अवादौ विप पिपित्त्मि पर 
मोकारस्य षकार । रौति रोवि । श्यात्‌ ददीयाग्‌ । सद सवोतु 1 भौ भस्यीद्‌ ॥ 
सथदरकर । श्वालोनामिन, अनेन प्रयमपुयन्येकवचने धृदि । वाव १ शपातो" 
स्श्यलु 1 शुन दरविय ! “म कनेन पूवस्य दध ॥ स्याष्‌ 1 शुग रोवा । दुष्क 
कार्‌ । "भनिने भामिवव अतन दद्धि { म्तौपौच्‌ मरौदाम्‌ सतौ ४ 

दुः महो । भौवादिक । दवति । देन्‌ ! दवद । भगवन्‌ । दुद । 
दूयत । दता । दध्यति । अदोष्यत्‌ 1 जदौषीन्‌ मदम्‌ भदीषु ॥ 

(4०9 दु गलौ} सयं पातुम्दिक । हन भ्यर्‌ ऋतैरि सतिना दन्यो मदशि ॥ 
व्व शलालु शनन सूयन छम्‌ म मदति भशिता । शय + धुवति म्यानि 
मूल सन्नि धानि सुमालो ष्याश्यानस्दानावयद्न्यम्‌ । दिग्टशार | श्यावा 
पिर» मनेन बृदधिभिरदस्यय पर । दुद । श्वुपाठो दुवुवतुः ॥ शण. दुदविष दूय । 

व अनन दं 1 भूवाय्‌ ॥ भुय दोला ॥ लुडि निने भासि भग पदः ॥ 
भनैरोन्‌ अपाम्‌ सलैयु 

धुश्वतौ। मदे ष्य स्त | मवि नदीति चव -युदीव उशि। 
भुना । नयान्‌ । मेदा 1 नोच्यतरि । सनेष्यन्‌ । अनैष्त्‌ ४ 

(लर 3ोगुल्दुती 1 नादं स्वम्‌, नव भस्य म | स्मम्‌ नो पणस 
सन ठातो शुत जक} स्तैः सननण्यान्सेकाा ए नटनुनतम्य कमेनत {द 
मि वाद धुण सरे गू चथ | अन्वागते कयासि रुदादूदत्‌ कागभ्यामि । 
मदि स्थि ॥ स्विस । गुर नुगुदतु धनू । चेः धेर एर । शश । 
गुन ॥ शष्कः ॥ भमन अड । अदात 


दादि° परस्मै ¢ ] सम्रमाद्षन्द्रसीर्सि -मनोरमेपिवा । २१ 


इभ शै] इ इव्‌ । क्षौति कुद ॒कषुरन्ि ! छुयात्‌ । हौतु 1 च 
नौव्‌ 1 चुक्ाद भुवह सुनुवु । भूमाव्‌ । कषिता । क्षिप्यति ! अक्षदि 
प्यत्‌ शक्षादीठ्‌ ॥ 

(च> ) इक प! इय! भप्‌ कनेरि भरा मात 1 कोति । पु + 
सिम्ण्कति । भि पल्य \ भडुष् , \ "पलानोमिनः । खुश \ ष्ठु पाठो शुन 
चुः । यः सनेन पल्य दोः । साद्‌ ॥ सिसना०, युय, भो भष्‌, क्षदिवा ॥ 
अम्यानि भूर सन्ति । सुर्ूवडार । गिन्दे, अनेन मर्मिस्वा्‌ इदि. \ शक्षादोष्‌ ॥ 

णु तेजने । द्मोि क्युत श्ुवन्वि। श्युयात्‌ 1 क्णोतु । जदगौव्‌ । 
सुषणा । श्णूयाद्‌ 1 क््णविठा । क्णदिप्यति । भदणरिप्यत्‌ । सष्मावीद्‌॥ 

(ख) षु सरन \ सपमपि शुधापुश्द्‌ नाष्य \ सनोति 1 लिरसकार--(रि् 
सदस्य ईष शखातानोमिन , नेन इृदधिः । सुग्णाद "पातो सुचगुवद । शुषं 
सुष्गविष । य, ष्णृषाप्‌ ध्गदीपाष्‌ ॥ शुन सिप, सगदिता ॥ शुष्का ॥ 
पातोनोमिन। शनन ददिः । भन्णावोष्‌ भष्णाविषाम्‌ भस्णाविर ॥ 

च्यु मरसवगे । स्नौवि । स्वंणत्‌ । सौद । भप्नौद्‌ । पूुस्नाद। घ 
यात्‌ । स्नविवा 1 स्नदिप्यठि } अप्नदिप्यत्‌ । भघ्ना्षीद्‌ 1) 

(च> ) ष्टु प्रधकणं । भोर घ्नः कमम कन्यसः । पूव पिषाण्द ॥ 
सानु भातौ, अनेन उरस्तो ॥ स्ति 1 हिरकरे । घाद ॥ शुध 
सुष्ु्तु । श पुधदिप ॥ ये स्वाद्‌ ॥ शगुण ' ूििणा* । मो स स्मरित ॥ 
सलन्रकार ॥ सप्नादधि प 3 

ण्‌ गदौ ! गुणः { एवि । इव ॥ हणः रिति ररे यो चकत 
च्य ॥१४ा न्ति । एवि श्य इष ¡ एमि ष्व शम 1 {षद्‌ हतम्‌ 
शयु । प॒ इद्वा धाम्‌ यनदु । इहिःवाद्ा एतम्‌ एठ। भयानि मदद 
लयाम । अरागमद्धयम्‌ । रेत्‌ देवाम्‌ भायन्‌ । दे देवम्‌ दुत । भम्‌ देद 
दम । दिम दृध । पूय शवदेण । ध्याय ॥ ण, किति पादौ 
शरस्य धोरो पक्तव्प- ११५ दषु रु 1 इवरिष-दमेय ह्यु 
ईय । यायय दविर इरिम । दे । ददाह द्वम्‌ दशमु । रश्च । 
पएष्यदि। रेवत्‌ ददे ३ ॥ इणिको\ सिरोपे णा दरःन्प" ५१६५ 
संगात्‌ भमाहाम्‌ शगु ॥ 

ध 1 2) ह यमौ । भरर "एनः इति शुम शियः ॥ दृद निरनदर 1 
सदानं श्ण ग ए दष + ह भन्ति नि शिण्रे ४ दष्य्-स०) ४ 


1 


~ 


0१ 


९२ सारस्ववेग्रकरिया- [ उर 


करिति स्वर पर सचि यज्रो दच्ठय 1 नैनेदारस्य यञञार ॥ श्वरहौनम्‌०* यनि १ 
ण्वि 1 अस्मिन्‌ सूप द्िलाव्‌› सनेन पव मवति 1 य इय 1 पमि इव. एम । ६ 
यात्‌.1 पुतु । ददि ॥ श्युण › भयानि ! शग्ठ्के-शुण. शद्यगमद्यं मवति । पएरेरः 
छन । “९, त्‌ । "महण । ण्परे, रेाम्‌ । जदागमदवयम्‌ श्सव्े* श ० । धाय 
च ६९ शतम्‌ एत 1 भायम्‌ । इत्यत्र गुणो भवति । ह णप इति त्वित । "द्विष" चावां 
माभिन्‌ ' । (सवणे, छिन पूवभ्य इय्‌ 1 प्सवरोन० इयाय । इ इ अतुस्‌ इवि यत । 
बुधातो › इय बतुम इति जातं ॥ सू्रमू-श्रण० ॥ इणो धातो ङिति णादौ प९९्‌ 
वस्य दोषों वकव्य । सनेन इकारस्य दं [ विधानसामर्ादरू शस्व इति धूम 
दम्यो न मवति । श्सव्णे०» 1] {यतु इयुः 1 गुण » सवे, श्ट कप्‌, रादणदरि+ । धष 
पिथ 1 “भत्व । इयय शयघु षय ! दवाय । “गवुततम › 1 ण » हयव {पिव {पिम । 
भ्ये अनेन पूरय दध । हयाव्‌ । "ण › दता । अन्यानि मू* स्न्वि 1 न्ट 
अश्मगमदधयम्‌ । देष्यव. 1 लुन्ख्करे-इ घि दिप्‌ इति जात । “दद पे, । अनेन सतोपि 
मति । इ दविप्‌ इति जति ॥ सूघरम्‌-'इणिको ०, ॥ हगिकोधात्वो मिप दो ति 
मा इत्यादो व््य । गुरछवात्स्स्यादेस । दिवादादः, लगाद्‌ सगावाप्‌ अगु । 
भस्मिन्‌ रूप । *सातोऽ्नपि अनेनाकारस्य पो मवि । अगा सातम्‌ अगात 
माम्‌ समाव लगाम 1 १६ प 
दक्‌ स्मरणे । इृदि्टवध्युपसर्गतो न स्यमिचरत । अप्येति भीत । 
अधियन्ति । मधीयाव्‌ 1 जष्येदु। भध्यत्‌ 1 मध्यैवाम्‌ भप्यायन्‌ । सीया 
य । भपीयाद्‌ । ष्यत । भष्यप्यति | भध्यप्यत्‌ । भष्यगाह्‌ । एणवत्‌॥ 
(षर ) क्‌ स्मरणे । कर्‌ गिरो इति सूप्रस्य दिपेषगाये । भधा 
निष्यम्‌ । शरि चात्‌ शम्युमगौलो न ष्यमिचर- ¡ शुण.+ शचं स्वे, अध्येति } 
भ्यश दूरं , सधीते अपियन्ति + शग्वदिह इति करव्यम्‌) ॥ अनेन हो धानिष् 
पनि सगरन्वि तानि ङापांगि दृङोऽपि मदन्ति । दिदृखका--अभीवाप । भधोपदु । 
अध्यवा ॥ शुग" भष्यप्यवि । छुर्ख्कार श्दाद्‌ १ “दगिका * अभ्यगान्‌ भभग 
साम्‌! "मावारनपि जन्यरुः प 
८ ्र* 3 पएषस्रणु दनि ! चकार दरण्वदिक इति रिदा ॥ न प्यमिचते 
इदि । वाच म्--"योलपो रायदयोरथीवन्‌ स्मरन्निन्ययेः । इरिकाशध्ुरपते 
दिका प्रतेगं भार्दच इत्वं | 
दिद शनि । उपष्यवाश्पो | वेठि वि विदन्दि। वेति 1 
शत्व । बेदरिस शद्र किरम ॥ विदो नवानां स्यादीनां णषाविर्या 
11१3४ दिदि रषं तिष्ठन नशन नदादिरमश्हो श भईपि। ३48 
कतु विदि {देख बिदषु विवि । दद दिद्रिदिदूप । दिषात्‌ । वषृ-दिदद् 


सादे परसै, ४} पप्रसादचन्द्रकीसि-ममोरमेपेवा 1 ९३ 


विषम्‌ रिदनुं । द्धिः ददधिषिषदधा शठम्‌ श्वि? येवानि केदाग 
राम । दिप्ोमात्‌ । अञेन्‌ अवेद्‌ भशिम्‌ ! घन उष्‌ बा । सदिद 
अबु ॥ थः सः] दकारस्य बा सकारो भवि िरपिये ॥१८॥ भदे 
सेत्‌ भरिएम्‌ भरित । भवेद्‌ भिद सविदम । पिये विष्दितु दिति 
दु 1 दिविदिष । पे ॥ आमि विचेर्वं गुणः 11१६॥ दिशचकार-दि 
दाधार विदामास दिदाम्बभूढ ! शपात्‌ दिपास्ताम्‌ । वेदिता ! वेदिष्यति । 
अविदिप्यत्‌ । श्वेदीत्‌ भरेदिष्टाम्‌ भदेदिषु" ॥ 

(० ) जिद शाने । पूष तिराईर । "मर्‌ “उषा शपो अनन ए 
म्‌. । सप अया सषारण्याम्‌" अनेन रस्य तः । दति । च्छते चपा, इदे सध सते णे स 
श्र प्ाप्ठति ॥ रिचः रिजन्ति 1 भर्दानि मू सन्वि ॥ सूत्रम-मृवेदा मवानां स्वा 
दरम धदादिथांः ॥ शिरः कशानां स्वारागां अरारि ३ म्ययय्‌ । पपपरं सूत्र बा ~ 
व+ शाय दत्दम्मात्परशं ठिहारोयां बशरया दचनार्मा भदारिनगड वा मदति अनेन ति 
कान भराद्दा मदन्ति । णप्‌ अनुम्‌ त्यानि मई अयनानि वा भशस्ति तिदे 
र्द 1 द दिश्‌ इढि आदं । “रिव, अनेन शत्व प्रते यदा” इति स्पायेन 
दिष्च १ मदति । न्तु अप्‌ करि, भनेनाप्‌ परस्पया मरि ॥ दस्य "सषरेतक शनेन 
सु मदति । श्वपपाया एषा भयेन शुगः ॥ देर दिद्यु दिः । भउरपापाः स्ते, 
बश्य 1 कस्यान्यस्य हकारम्य सूपानि मूक सन्ति । रिधाच्‌ । दिषाताम । शोग्लके.. 
अर्‌ । मन्दमपुदयस्रेक्यदने \ खादिरं › अनेन इत्य घ । श्रतेन विदि । घन्वा 
हि मूष सन्ति । कङ्कार दि दिप्‌ ३ति स्पितं । “उपाया रिस्यीरंसाद नेम 
-निर्िरालोर + दिदाशादद्‌ श्वावसाने, शपेत्‌ ॥ भदू । प्वस० भविलाष्‌) भाद्‌ 
-स्तदिगृपरिराम भगेन शा भने उप भवि । अविग्न । भवि तिप्‌ इति चाति । 
भरिप्या कनेक तिरो राप । विद्‌ इवि उतत ॥ "रावा" ४ वमर स ५ द 
शषारूय सिदिषदे दा भरारा डदि + क्नेन दर्द कषः । श्गदिररणं । भव । स्था 
माड । कद्‌ ॥ भन्दानि सन्ति! ङिट्‌रडार॥ "उराः विद विदिग्नु-1 विरषिय । 
गिनि भननास्य बद भागपत्यद । भामि पर सति "उपागा, अनेने शुभे धाप्ठे ४ 
सूम्‌ भमि ॥ भामि षे मति दि^पोदागुणो न मदति 1 शने गुणनिरघ । सच 
जु पू ३ रिदोचडार । सिनमास १ विरोरम्‌द । विधाय । वि्ास्साम्‌ ॥ बदा । 
अर्थानि सूर सम्ठि। सुह्छडार उपदाण सूरो? । भनन्‌ शुः । भम्यस्‌ पूरंदव्‌ 1 


११९४ 
५ म्दादादुचाफेनारिपाग एष रिस्वं वान्यत्र | 


ग्चेढाय्याम गुणाभावः करोस्यनुपरयोगञ शाः दवदेशविदांश्यातु । शित्यदुः इमोऽन 
उत रिति ॥ दिदौडुरलाष 1 सिसे $न्दु४ १७७ है 
सम्‌ मुवि । अलति ॥ नमसोऽस्प 1 नेम्‌ इ्दवस्व रिश्रणस्या 


१ 


९४ मरस्तप्रकिया-~ [गर्द 


पूय॒षीठि प्तोथक्ारप्य रोपो मदति टिति पे ।॥२०॥ ल सन्ति ॥ ति 
सः ॥ मस्ते सकारस्य छटोषो मवति सकि प ॥९१॥ मि घ इत्र म- 
स्ते सोप सकारमप्रे न दु पिठि। ठेनव्यति्। अतिप्यन्य। भि 
घ य । स्यात्‌ स्याताम्‌ स्यु । जस्तु-स्वात्‌ ष्ठाम्‌ सन्तु । मघनषिरराषि + 
एषि स्तात्‌ प्तम्‌ स्त ! भानि युव जषाम ॥ अस्तेसीद्‌ ॥ खे 
परयोरदिष्मोरीरागमो मवति ॥२२॥ वधीत्‌ ॥ छोषायमयोरमष्ये भ 
गमविधिर्बखवान्‌ ॥२३॥ पताम माघन्‌ । मापी भाप्वम्‌ भाप । 


भासभ्रू भाष मास्म ॥ अस्तेरनपि मू ध्यय ॥२४॥ बमूदं ॥ 

(७० ) शम्‌ सुषि । भ्‌ सत्तायाम्‌ } र्पादुयं चातु" सत्तायां वतते इत्यथैः । द्य 
तिदय । 'अदादतुक्‌, अनिन दकं । मस्ठि ! अम्‌ ठम्‌ इति जात ? सूधरम्‌-“नमसोऽस्य" 
भम्‌ च अत्र य ममस्‌ रस्य भम । क्षस्य दिप सूम्‌ । मम इष्येतप्य दपाद्िगगोतपन्न 
पिक्एणस्य भम्‌ सुषि ठि घाताश्र संयन्धिनाऽशार्य एति विमच्मौ परो कोगो भवति । 
अनेन अकारस्य शोष । त ॥ नम्रमो म्य, सन्ति । अम्‌ सिप्‌ इति स्थिते ॥ सूम्‌ 
भिस ॥ अस्त सङकारल्य छोपा मदति सङकर परे 1 सनेन सार्य शोप प्राते सिस " 
इस्यत्र भस्ते सोप सकषरमाप्रे भ तु पित्यवे 1 तन ष्यतिते इति रूपं सिद मवति ! 
अननात्र णोप । भति । अन्यानि मू सन्ति । "नमसोऽस्य, । स्याताम्‌ स्यु । स्याः 
स्वाम्‌ स्याव । ष्या स्वाव स्याम । अप्तु स्ताष-स्ताम्‌ सन्तु । 'जपतेधिरापि, पथि 
स्तात्‌ भयानि सनव । अस्‌ दिण इवि स्थिते 7 सुत्रमू-+भस्ततोर्‌ण ॥ अस्ते ६" 1 
भस्ते्षातो परयोरिम्सिपोरादागमां भवति । रिस्वादरादौ 1 शिवादावर "स्वरा १ । 
आसीच्‌ । अस्‌ ताम्‌ इति आत ! छलोपागमयोमेष्यं चेन प्रयममडागमदयं मवति 1 
पश्रा्‌"नमसोऽश्य अनेन भकारष्य छोपो मवहि  ष्ठाम्‌ सासन । भाता । अन्यानि 
सन्ति मूके ॥ सूत्रे्‌-'भस्ते ० ॥ अस्तेषातोरनपि धरस्वात्‌ सवस्यादंसा । नास्य 
धातोरनपि भूषातुवत्‌ रूपाणि शेधानि } वभूव बभूवतु ममतु । इत्यादि ॥ २४॥ 

( प्र° ) नमसोऽस्येति 1 यस नन्यसा धातना सावग्याघ्रमपि घुरव गता 
मिति केनचिदुक्त, सप्र, भल्प्स्ययस्यापि सम्भगेन धातोष््णमिति निर्णयामावात ॥२०॥ 
सस्तरीषिति । भस्तेरिति ह स ्रारिन। भ्यास्येयम्‌ । तेनं विचमानादृम्तरिति म्यते । 
विमानाच सिम्‌, अस्तेमूरितयादशेऽभूदित्यादौ माभूत्‌ । स्यानिददूभायेन नमतो 
स्तर भोर्मीत्यतो वाञुदरया स्यवस्यया षोराभाये श्वितीयोऽ्‌ 1 उषदशम्बरादिति ह 
म्‌, भगादिप्यत्रातिष्याप्ते ॥२२॥ 

गन्‌प्‌ शद ॥ खजेसणानिभित्ते भत्यये परे श्द्धिवाच्या 
किति डिति स्वरे वा ॥२५॥ ष्लम्‌ । ष्टखम्‌ ॥ रात्सस्य ॥ रेफाड्‌ 
सर्म सषवेव छप स्यान्न लयस्य ॥२६॥ माषे खर्ट पृजन्ति~मारथन्ति । 


जदादि० परसै ४] सप्रमाद्च््ररीर्चि-मनोरमेपेवा 1 ५4 


भारिं यष्ट मृष्ट । मामि मृज्व सञ्म । गृञ्यात्‌ ॥ मार्गाद्‌ म्‌ 
मृभन्सु माजन्तु । भृद्‌्दि-प्ाद्‌ शृष्टम्‌ 1 मार्जानि मार्बाद मार्गम | भमादू 
~ममाई ममृष्टाम्‌ सषजन्‌-जमारयन्‌ ¡ भमाद्‌-जमाई भगम्‌ सृष्ट । नमा 
मेम लमृञ्व समम । ममाथ ममृजद -ममाजदु ममूजु -ममद्ज । भमा 

र्जि-ममाषट ममुअथु -ममाश्पु { मरज्यत्‌ । मार्जता-मार्छ । मार्डिव्यति 

माति । ममाशिष्यत्‌-भमाक््वद्‌ । अमार्जार्‌ भमा अमािषु 1 
समार्घदि ममार्णम्‌ भमाक्षु ॥ 

(५०) मृष । उकारपशयते कार्या । पूवषन्‌ तिदादद + भागस्‌, शम 
सिप्‌ ति जत । सुत्रम्‌--'मूजेः० 1 दतपोतागगनिमिते परस्वं प बदिमिदति नि 
हिति ष्व दा भवति । भनेष ददि । ध्टशपराजान द॒ भनेन वण्डप्‌ । दनि. ह 
भत्र भवृषायान्तस्य फो सनव चकरम्य लोप प्राप्त-त्ष्प्‌- राष्यर्य) ४ पान्‌ 
ग्व । ररादुत्तस्य सश्ारस्यैव शोपौ मदति नाभ्यस्प 1 अनष धकारप्य हापा भ भद 
नि 1 मारि ट वस्ति व्यू, भनेनवा ददि 1 पर्णति पृजनिष्‌ एति 
त्यते 1 ष्यलण० श्छाष्राजादुः० श्वा क ते, हि्ाय्‌०ग प्कशतवागे क्ष साम 
भृष्ट । अत्यानि मूरे सन्ति । दश्वाप्‌ । साद्‌ । शशाप । भृषम्‌ सगनतु-माजेन्तु 
भूश्‌ हिषटनि प्यते । कासारे 1 रण न्रो ४ एुत्दत्‌ । द्पदि। स्यान 
मूर न्ति! हिद शरे-ष्टमेः ०, नेन रिः १ ममाते म्र्दु मर्यं ॥ ममम 
ध 1 'डदिता दा, भेन इधपिकरपरे सति 1 रः०१ एराद० एत्व्‌ । समार भग 
धु मभ ममार्ज । भमा मसभिष मएजिप । पुज्याय्‌ सूज्याप्तास्‌ ग्धाः ॥ एड 
भाोरूदिस्थादिष्‌ बा भति । श्यगे + साना 1 इष्मार + पदिः 1 ष्ठ ॥ र 
श्यम्‌ । मादौ \ मािप्पति । पञ्‌ धप्‌ तिप्‌ एति थने ॥ श्दमे । पसा + “श 
र, । 'ङिखात्‌०+ 1 षरे क्षि › 1 माररेति । भमाजित्व मास्व । ष्म 
९ भमजिशाप्‌ भरमास्तु । दष्मयाद । धमात्‌ । हतात्‌ ११ द्व द्‌ 
शकम्‌ । भारम्‌ भमाध, 1 मा भमाद्‌ भमा । शमम्‌ समन्द कमण ॥ 
समाप्तोऽपं चाः ५१६५ 

वच पतापमे । कि शक ॥ नहि दसिरन्तिपरः शपोरे 
चप, किन्तु वदन्तीस्युष्शारणीपम्‌ ।॥२७॥ ददन्ति । दे दष्ट 
उष्य । दस्मि षस्य दध्म | श्य्‌ | दष्ठ्‌-दठात्‌ शतम्‌ दर्न्ठु | द 
शफात्‌ दाम्‌ दः 1 भगस्‌ भशग्‌ अदर्प्‌ अशन्‌ | भरहुष्षद्‌ | ध 
भम्‌ भर । भयम्‌ भदस्द्‌ अरुच्य 1 पदो पूरम्द 1 दण्द । २८ 
अद्रा श्टत सम्रपारणम्‌ 1 उगु उतु उरपिश-रश्पर । ८२८९८९१ 


९६ स्ारस्वतप्रक्रिया- {उदे 


पच्छा । वदयत । घवृक्षयत्‌ ॥ मप्यव्िकति इति ठ ॥ अस्यतिवक्ती- 
ति डः वचेसुमागमो वक्रय [२८॥ उ भो ¡ जबोचन्‌ भवोषताम्‌ 
जवोचन्‌ ॥ 

(२० 3) घच परिमापये । पूर्ववत्‌ चिवादय । “अददे श्वो ङ.» भनैन दयम 
ग्घ्य ककारो भवति । वि वच्छ ॥ सूत्रम्‌-नहिवविरन्तिपर+ ४ वदन्ति । वच्‌ 
सिप्‌ हति स्थिते । श्वो ऊ 'चसिखिद्‌०, “कयर्म०१ दवि । चो ङ, वक्थ वक्य। न 
न्यानि मूते सन्ति । दच्याठ वच्याठाम्‌ व्यु ! वक्तु-वच्यत्‌ ! “नहि ददि०” यदनु ४ 
मच हि इति स्थित 1 रसादिः, श्वो ङ.» । श्य जवा › वग्ि । न्ख्कार ॥ शवा 
कु › "दिस्याश्सावः अनेन चेश मवति । "वदमान" सवकू-मदम्‌ । मन्यानि यू 
मन्ति । छिदूख्कार-“दि्, पूवस्य । “गवादौ पूवन्य, अनन पूवस्य सम्य्रपारमू ¶ शठ 
उपधाया › उवाच । भ्यजा०» अनेन द्वितीयं सन्ध्रतारणम्‌ 1 श्वे” दचतु उयु 1 
उवधिय । "अस्वत १ ! श्वो छु." उदस्य । श्यो कः+ द्धा । श्वो? डः+ (दटात्‌* 
+कपसंयरोग क्च » वक्ष्यति | सदभ्यव्‌ । वच सि दिप्‌ इरि स्यतं । “अस्यति वि" अनन 
सेह मवति । वच्‌ दि इति चते ॥ सूत्रम्‌-“मस्यतियक्तीति खे० ॥ श्टत्यय पर 
मति चचोधांबो उमागमो मवति । 'मिदेन्त्याव्‌०* । "उञ? । दिवाद्राव?! । सवोवन्‌. 
अवोघवाम्‌ मबोचन्‌ ॥ २८ ४ 

८ प्र ) सन्विपर्‌ इति । वद्दचनपर्‌ इत्यक । मन्तिमा्रपर इत्यन्य च २७ 8 

रंदिर्‌ जश्ठविमोके ॥ र्दावेुर्ण रसादे ॥ स्पे पेष 
तिगादिचदु्ण ष्ये हकारवसादि भरत्ययस्येद्‌ मवि ॥ २९ ॥ 
रोदिठि, स्लपिरिशेव श्वषिति भावितिष्वया । 
अक्षिविभरेष वितरवो स्दादिप्फे गग ॥ 
रेदिठि रदिव रुदन्त रेदिवि सदिथ रय । रोदिमि सदिव सदि 1 
रधाव्‌। रदितु-रादिवादरा रदिवाम्‌ स्दन् । रदिटि रदिग्व रदित रदिष। 
+र ५4 ५ ^ 9 
रेदरानि रेदाव रेदाम ॥ ख्दादेर्दिस्योरीढटी च वक्तव्यो ॥ ३० ॥ 
रोदीत्‌ भरोदत्‌ । रोद र्सु । रयाद्‌ ॥ रोवा । रदित 1 ण 
दिष्यन्‌ । धरोवीन्‌। इर्ति वा । भल्दत्‌ ॥ 

( चर ) ददिर्‌ अश्विमोचते ! इर्‌ नुव पः शरि का, इत्यम्य सूतस्य विव 
गायं । ठिदादूय “दार इन्यतस्मवे पूवच्‌ । “इपधाया टयो › सनेन गुणः--सूत्रम्‌- 
स्ददिष्यतुणीं हमद ° ॥ ददद व्ु्गाश्चवत्‌ वद्रनौ तौ भादी व्यस्म 
दि षम्य मारं तरिर मूत । दनदेः परस्व चटु मिवादीनां संशन्पिनो इथाम्‌ 
धन्वा दन्दयस्य दामो मदति । स्लिदददौ } भनन स्यगादिरिदिते परन्वोे षर 
द्मः स्वनि $ दद्दद्नु मूक शाङनोच्धा । रोदिति रदित श्दन्वि 1 भन्ानि 


लदादि० पाके ४} सम्रसादचनद्रशी्चि-मनेारमोपेदा । ९७ 


मूष सन्वि1 रथाद्‌ रचाठाम्‌ 1 पनित । श्नि । शष्टकार-युतरपू-श्न०० 9 
-स्नद्पटो दरपारिन्सिपोरीष्यौ च दम्यौ दष्पवाने-दम्‌ 1 भरनव्‌ 1 अर्त्‌ । 
पापाः दरोद्‌ शरण्तु । रसार्थि । रथाप श्यास्वाम्‌ श्टासु- । शर्त ॥ अन्द्न 
भूते सन्नि । संगहोत्‌ । भर्ति दा अननःम्व दा स्टररपपो मवति) भदश । अर्‌ 
ताभ्‌ । भरद्न्‌ 1 भद प्विस्वादूगुनामाव ४६० # 

जिष्वप्‌ ण्ये। नि दत्‌ । स्वपिति । खप्याव्‌ । प्दगिद-म्यरिशदा 1 
-सस्वपीत्‌ भस्वपत्‌ 1 सप्रहाणम्‌ । पुष्वाप घुपुपतु । दयु । हरश्पियनये 
स्वय । घुप्याब्‌ । स्वहा । पवप्त्यवि भस्कप््व्‌ ॥ भम्दापयात्‌ मर्द 


सष्दप्पु | 
( ४० ) जिच्डप दापने । पूत॑श्न धवे मवति । भि हत्‌ । (लागल कनन 


स्वम्‌ 1 "रदागगर्णाम्‌ भनेगास्दपि ईट । सरिति ॥ हके ॥ भदन + 
सस्वरीन्‌ 1 भ्दप्‌ । (लटृल्कार । पिव ॥ भरारी पुर, । केन्‌ क्रपणम्‌ १ 
हितात्‌ अल्‌ डेएपायाः } शुप्वाप । व्व) ०१ 1 इमेन दिता संपरसात्णय्‌ । शुषः ॥ 
अर्दन ु"दपिपं ॥ भुष्डण्य । सदपाएणम्‌। पुन्दाव्‌ पुत्थाभ्माय्‌। स्या । हुरन्डा 1 
सदमिद, भनेमे नित्य हृदि ॥ शप्वाप्रोष्‌ । शापात्‌? ॥ समेन नोक । भत्वाताष्‌ ॥ 
अभर्षापण्‌ ॥ 
एदम्‌ माणे । द्दतिपि । द्दष्याव्‌ | दमिदु । भरदती्‌ । मारव 
भ९दपिडाम्‌ भरदसन्‌ । पा्वात शष्व्तु । हदषयु 1६९ ९। हषपिना। 
इदिष्यनि । भददसिप्यव्‌ द्भयन्छदण इति शृद्रपमा¶ । नशेत्‌ ॥ 
(८७०) भ्‌ प्राणन्‌ भरमपि पूतडन्‌ । चतिहि । स्ह्र्कार रिर्निवाोषमै कत । 
कष्ठदीत्‌ भ्म । निरलकात ६ दि पूरते ६ भत हदवः भवय हदि । पष्णात। 
धथप्तुर । धमि । भर्दत + द्व । ्वप्थान्‌ । तता ए न्ष्देदम स्रजि 
समति । शु्कदरि क्तम ११ 1 कमेक सूद्यमाह । भकतीए्‌ भतिद भवतु क 
अन पाणे ॥ भगिति 1 पपूरं । निनि ॥ रर्लयन्दनरिरि ह 


दुितेमप्य ४रर दष्यम्‌ ॥ १११ पाति 1 भम्शत्‌ । ननि भः 
वीत्‌ । भानष्‌। मान भानदु मदु । भ यण्‌ । मरिप्सति | भण्देन्दष्‌ | 
भवीद्‌ आनम्‌ भानरु ॥ 

( १» 2 भव पाणो १ ददक्‌ 4 भिरि \ अनाव च्य एरुरस्ल & एण्ड्‌ 
ष्‌ ११} तवरया मितादििेनद ज्व दार्श्‌ $ केर भका ७. 
कारो सति । नरस्य पमिति ॥ कट्क्र१ १ कलापे." पवार ॥ कतभेभ््‌ | म्या 
भत्‌ । विपूलकन । दिः ॥ दिस्य 1 भण्य कारयु आगु 3 कण्ात्‌ क्वम्‌ 
धाम्‌ १ कचिता 1 ज्यानि द्मे सन्ति ॥ शुर्भ्क० १ '८्या" क, ६ केव {सि 
धदायपो भ्वति ॥ के्‌ शन्डिर्‌ छरति ४६१४ 

करान्डन 


९८ सारस्वतप्रकरिया- [ उका 


चक्ष मक सनयो । जक्षिति जक्षि ॥ जक्षदिरन्तोऽदन उर्‌ ॥ 
अक्ष-जागृदाशापूचका्म्य परस्य जत छत्‌ मन चप्‌ मदति ॥ ३२॥ 
नक्षति । क्षि । जश््याव्‌ । अक्षितु । मजक्षीत्‌ जक्ष्‌ | जज | भ 
दयात्‌ । अक्षिता । अक्षिष्यति । भभक्िप्यत्‌ ! जजकषीव्‌ ॥ 

(० 2) अश्च मश््सनयो । पूवत सर्वै भवति । जक्षिति । अक्षित । जश्च भन्ति 
इति प्ति ॥ सप्म्‌-'जत्तदरैर तोदन उस्‌" ॥ उदे धन्व॒ अय्‌ अन ठय । 
पञ्चपदं सवम्‌ ॥ जशजागदसिदिारगस्षक्ासन्य परष्य अन्त कत्‌ भवति । सन उम 
मवति । जेक्षादूय केनचिदराचायेम गमिता शोकन भ्जकषि जाग दिति चस्ति 
शासिविप्व च । दीधी" देवीर च दिरेयो उक्षादि स्ने गण ४५ अनेन अन्ति इत्यम्य 
सति ॥ जक्षति 1 गभयाद्‌ । जक्षितु जभिवान्‌ । जकषिताम्‌ 1 श्वहयद ० अतु 1 चक्ष 
हि । "पदादिस्यो ०» अनष्त्‌ 1 यज्व अगक्षताम्‌ अगण । लिगरकार--शरि् । 
"एन्य मादि धप › } जजक्ष जजङतुः जगेश्ु । जनिय । जष्पात्‌ । जभ्याप्ताम्‌ ॥ 


दिता । छरृर्करि--अजकीव मतिम्‌ अनक्षत्र ॥ ३२ ॥ 
(४ ) एक्षादरिति 1 “जक्षताग्पिातिचकाम्तिनास्सपष्ठपा दीपाय वेषा 


ख विश्या जादि सकफो गग इत्युत ससग्रषप्मृतय ४ ३२ ४ 

जाग निदरक्षये । जागर्ति जाग्रत जापति । आगर्िं | मगयात्‌ । ब 
गु-बणरतात्‌ जागृहाम्‌ जाप्रतु । आगहि जागृवाद्वा आग्रतम्‌ जगृ । षाग 
राणि जागराव अआग्राम ¡ युण । दिष्योरईदसत्‌ । सेदिम । मजा भ- 
जागृताम्‌ ॥ उसि जागतर्घातोर्यणो वक्तःपः ॥६६॥ अभागः । 
कशजाग लम्रागृतम्‌ जागृत । अजागरम्‌ भजाग्व समागम । अअगा(॥ 
जागतः {केति गुणो वश्यः \1 १४] मबागातु अजागमः । जगा 
मरि जन्रागरषु मप्रागर । जागार जाग! अवागरिद वगर । 
५३द्‌/ एति षे भाम्‌ । आगराचक्तर आगदामास जागराम्‌ | वार्त । 
साम्देहा | सागप्प्यिति 1 भजागपिष्यन्‌ । कषयटक्षण इवि मद्धि । भ 
जागत ॥ 

( ० > जाद्‌ रितावे | शृद्९न्‌ ठिदादुदः | कोर्ड+ | पयु । कतेन एणा 
मर । कायि + जादून | भयान्‌ § वाद्‌ ०१ ॥ जघ्न आधि) नवमि 
कान» कपेन कन्दम्‌ । दाग्य न्रागुद | अद्रि जाद्व चदु | जादवार्‌ जापुवः 
समु जारुदुः । जनु । कस्य मिन्न माति । दु दित हति स्वनि शुर । शी 


क माद । जयेन स्ता स्वति | स्योद्लन+ | रिवादतिद्‌ अकायः शणं 
ग्ण । वेन्यु धव इश (ष्ठ । चकि सेम ज उम्‌ ह भूषत्‌-- दति) 


अदादि० परस्मै ४ } सप्रसादघन्दकौचि-मनेरमोपेवा । ९९ 


उति एर सति लागररथालोगुणणा कल्य । भेन गुण 1 भजागकः ! जाग लजगृवम्‌ 
सजात } सन्पानि मूर सम्ि 1 लिरच्कार । "द्विश्च, । ्सन्वरादि + । शस्व शमा 
सानौमिन अनेन शदि ॥ जगागार  सूषष्‌-'सागते ०१8 जागततेधातो किति 
परत्वे एर शृणो वकश्य ॥ अनने गुण । दडागरतु । षम्यानि मूके सन्ति । विद्र 
श्छ, मेम्‌ पूपरेगास्य शा भाम्‌ प्रल्यपो भवति १ गुण + । जागराशचङ्ार्‌ । भन्ये दे 
मू+ स्त । आगते” शनेन्‌ गुण ! ज्ञागयान्‌  जागसोस्ताम्‌ ॥ -तागर्ासु १ गुण ॥ 
जागरिना 1 भम्बानि भूरे सन्ति । शुन्डकार '्यन्व्पण०१ भनेनास्य दृदूधरभाव ॥ 
-ङिन्तु णण. । सजागरोन्‌ भवागरिशाप्‌ भजागयिुः ॥ ६४ १ 
(प्र* ) शजागरोररिति। शटि जागर हस  दुत्यतर इत्वं प्रासं सदरभ वाप्ते । 
स॑ गित्यं इहि सेशत्वादातोनांमिन श्वि शदिर्वाधतं । तां आगर्तेरिठि शणो धाधते ॥ 
सतर धुण हत महा इमाररिति विक्र बाधित्वा सून्तम्यति एधः प्राप्ता इयम्तति 
सूरण निषिध्यते । सतिशाऽपम्‌-हमादिरभणाया दरजगरमिगुथन दाने, तेन शुभेन 
्षान्तत्वसम्पादुनाव्‌ । भादि गुणपदचसमय द्धि सा बाधत नान्येति भाव । षदा -- 
गुणा पदधा ददि प्रतिषधो पिकल्पनंपनदृदिनिपधातोे चण्‌ पूवा पर्तवौ म षा इति 
यशा हति यवरष्ट । 
दद्धि दुर्मन । दख्िाडि ॥ दरिद्रातिरिदालोपश् डिति ॥ 
ददद्डेराकस्य शोप मवति डिवि स्वरे पे, इकारथ इति हसे पे ॥९५॥ 
दिदरिव दद्द्रिति 1 ददाति दरिद्विय दरिदिय । दरिद्िमि दरिदिव द्‌ 
दम । दर्वियात्‌ । दरिदाड दद्धिगदवा दणिदिताम्‌ दद्द । ददर 
-दरिदिवाद्रा दरिद्ितम्‌ दशिद्रिव । दद््रिणि ददिष दाम । जदह्रात्‌ 
खदरिषरैवम्‌ । अदर" । दिद अदरिदरिषम्‌ घदरिद्रिव । अददाम्‌ 
अदरिद्रिव मदशिद्िम ॥ णप्‌ युए सयुटा हित्वा अन्पस्मादरिद्रा- 
नेरनप्यालोपो ष्टङि षा ॥ ३६ ॥ ददप ददद्दरित॒ वदद । 
दद्रिरे ददण्दिधु । पके दद्ध । दिप्‌ । दधिद्र । दरिदरि 
प्यति । दरिदिष्यद्‌ । सदद्द्रिव्‌ अदरिद्रषटम्‌ भदरिद्रेद । पते । भद 
दिव्‌ अदरिद्रा्िणम्‌ मदरिद्रा३िषु ॥ 
(७० ) दख दुगहौ । पूवद विदेय 4 भदा-छ्‌' दि । दशि हम 
इति जात १ षूत्म- दर्प्रितरिदालिपश्च किति! प सदिव इष, मार । = 
भण्वयन्‌ १ एति पपर सूधम्‌ । ददितेषोलाराकारल्व दिवि स्वर पट टाप मद्वि 
ङिति हत परे भकारस्य खषा मदति ! अनना भकरल्द इ 1 द्रिवि । श्च 
दिति नेन अकारल्व यप । जषा १ १ दद्विति ॥ भन्कानि मूर भम्डि 1 भने 
ञव प्रकारेम साघ्यामि । द्पिद्रिषाव्‌1 श्तु । मरयिव्‌ ॥ विग्ढद्र १ दिन ॥ 


१७० सारखवपक्रिपा- { रे 


श्स््यानि 1 भ्मनतो मयू"! दरश्धी ! इरि भनुष्‌ इति जरे 8 य्य 
"दद्‌ दुन्‌, सदुट"०+ इ भय इर्‌ सयुर दित्या मन्पस्मात्‌ दुषातेपरेद्षपि सनः 
स्प्व लो उदनि पुरन्दरे थ साङारन्यशोरो भर्ति शमेकाडरष्वकषनः) श 
ग्द ? ब्रम 1 *रिद्‌ दरिदा* आतोन भूरेवास्य चालोशे साम्‌ प्रन्वदो मभि । 
श्प अवेनाडन्व हठः । अन्यत्‌ भापवं हु पदर देवम्‌ । शिवदा । ए" 
अन्य १ दद^दम्‌र ) सश पुर, 1 भोनादरन्य होय । ददिराष्णन्‌ । इगिराधु। 
कमत मेत । सप तिसा, कोने भवति तल्‌ नुत्‌?" समोताकारष्य कनद । 
दमिता ३ दुरिपरिष्दपि । मररितरिकत्‌। तस्छडरि | भररिरीत्‌ सदरिपिशय्‌ श 
हिदिन्‌ + १ दार दनुनलतम्‌ वा सादारलोता । तनयते तमाह्स्ाग०१ समेते षतो 
वः । पुरी दधीन! सदुगिदारिशम्‌ भददित्तु । सपापोऽव घान! ५३९-१६१ 
८ श ) सति । जदरेकिदत्‌ ङग्‌ दृत्डिति तिदो हन्येत परहनषणोष 
कार्नस्ताभोदन्दादुशरारू पि इन्णा रिरद्पिकषणप्रदति 1 
ष्प्‌ भुनो शानि कातिरिः॥ रिठतरयतादप्‌ । धभेण 
कष्य सदयो मवति किति नितिहमे कनपो॥शनापदि १। त्न 
अनम | शनि निट विहि | शुनि दि चिप । द्त्क्‌। शश्च 
दि निपत्‌ समद्‌ । जत्रमेयमि। शपि तए विद धामि ण 
दि ति + 
शष रतानि ॥ दिवि सस्या तिपि्या॥ रीमेक तहा 
मरण (निनि मति ॥ १८ ॥ अगन्‌ भनम्‌ मत । अक्षु 
अदः भदा अशिष्ट । जयाम्‌ अति ब समिति | वणान प्रन 
शक््यु क्रिम्‌ | सदना} सतिः | अनामक सिणुष्क । 
द | न्न्‌ 
711 1 १1 1111, 
क 1 भम ऋत द समित्‌ 3 सूतम्‌ भारति रच हान इ । किरस्तैकी पक 
[8.8 1 ..2;11,121275/ 8.78, 
7/7. 511, 31.111. ^ 
त च त 1 व्दति भून | भारक क्वनु ०११२० । ४ शि + 
# 8, 3.2.411... 11.011 
त त क ६ श्य त सकम्‌ च % क्ति कन, $ 
18... 7. 3. 1.11. 1 ,1./15./ 
1,23.77. 7. 7. 7. 1, 8. 1,71 
1,21.111 1. 7 1.18 
श २ विमता नितः व कः १ कनः ३ करन ॥ अनि प्र आरी 


भरादे० साप्नेर ५} सप्रदादपद्ररीसि-मनोए्मोपेता।! १०१ 


भन ददििरति 1 हरुषहर 1 नति-दषटण समेगदरन्दतोयश्ते । एनाहि भे 
कषणान पद दददे र भरदा दव 1 ददा! भथिष्द सपि 
अनन्प्‌ शतु ५१७३८१४ 

{९ भत्र \ रे दन्ति गुदृतेषद्‌ न्तु शष्डादादि्दर्डमि+ध्‌, अ 
सतनरषचत्‌ पिर्मेदि रद धतगरेदेदागा1 लम वे एड दुन्धत्‌ । नेट भारस्ते॥ 
सद पु~-स्दतििे सदनस ह्वनममेऽरि दत्थ स्दोपुन्ड प ३७ द् 

करय दारो । भ्रा ११) दरति चण्ड पकाप्रति। चकाघ्यत्‌ 1 
चस्य यप्ताव्‌ परास्ठाम्‌ पहापतु । सषाद्धि्‌ 1 पासलोपो वा. 
स्या ॥६९॥ पराभि पलतष्डात्‌ परास्ठम्‌ प्तष्ठ । भरत्‌ मरशापवाम्‌ 
मदाय । भषकत्‌-मचन् | कातरिपष्दयादाम्‌ । चक्ातापक्र । ब. 
काप्यय्‌ 1 दकादिह ! पातिःरुठि । भरकदिष्यत्‌ 1 भयकापीद्‌ भम 
कारिम्‌ मरसतण्दु ॥ पएए्वशदिषु परस्मैपदेन ॥ ४॥ 

(७, ) भन्न सारौ । ग्रह! एण्षनुणारि परं प्रवद्‌ दसस्ति1 
पषमपुरसस्व ददूषचयं । अपा» भवम्‌ सूरे इन्वः मम्‌ सवयम्‌ महति! चस 
कति । कटास्दान्‌ । अाप्तु १ सष्ड रङरत्व मरदमदुष्रस्यैडररमे । पादि ॥ 
सवदि । काम चि दवि आत १ सूश्च्‌--"्यौ सतापो चाप्य ॥ भिर्ययेपर 
कठि सपर्य कपा भएति ॥ सनेम पपरन खाप: ॥ सापि । सश्च । वङस 
पि शति स्वित्‌ । भिस्ते भन सत्व ह ॥ रित्शर्दपाव, पिडारावर } 
सदाय । भस् प्रपम द्य बटन । +ला" ०१ भनेन षम्‌ उम्‌ । भदषयमुः १ 
स्वामि भूर सन्ति । कासानि्वदरहाम्‌, ७नेगास्य चावाराम्पस्दपो मदति धद्नासां 
अङाप 1 चरासामाप । करापोदम्‌द । चास्यात श्स्पाप्ताम्‌ चस्मल्वातु । मिदि 
० कममर । कद्ािता । कन्दानि मू+ भन्ति । लुश्डप्यर 1 भदप्सोत्‌ ॥ ६९५ 
शत्पा{दधण्‌ दरपयै इमः कपिदा इ 

(४० कादिति \ ममि? माष्दहारस्यापि ४ १९ # 

इति प्रसाश्योडाशाम रिपिरस्मेपरम्‌ 1 





अदादिषप्वास्मनेपदिन" 1 ५॥ 
अ्ारननेरदपतिषा ॥ चिर ष्यछायां वावि । कार्‌ उपारमा्मं । 
रूकार्‌ भार्मनेपशा्ं । स्छोरापाथ 1 शतम्‌ । पटे ष्ठति । मातोऽ्तोद्‌- 
जठ । समते {षडा क ते! चक्षे चकमे षर्दे। प्च चशे यर्म 
श्कषीवं । चष्टाम्‌ । जच जरष्ाठम्‌ अवहत्‌ ॥ वक्षिखेऽनपि ख्या 


१०२ यारस्ववय्क्रिष- [रदे 


सफूदाप्यी णादौ वा यक्तव्यौ 1१॥ चर्यौ चदु म्बु । चसौ 
चकु चर्य । चचक ! स्यायात्‌ स्थेयात्‌ कूणायात्‌ शटोयाद्‌ । सया 
एक्छापरीष्ट } स्याग २ कृता २) स्यास्यति स्यास्य कशास्यति-कंशा 
स्यते } सखूयास्यत्‌ असूयास्यठ अकद्ास्यव्‌ भकदास्यत । पुणदिखाद्‌ ₹ 1 
अस्यत्‌ । अस्यतिवक्तिख्यातीनामात्मनेषदे सेड वाच्य") 
अर्यतत । अङ्शाप्तीत्‌ सक्‌शस्ठास्‌ ॥ 


८ ९० >) अधात्मनैपदिन कथ्यन्ते । चञ्चि स्यच्छर्या वादि । ईकार डतर । 
सकार भारमनेपदाये । तादय प्रन्यया मदन्ति । छप्‌ कनेरि' "अदा । भवैवागे 
हग्मकनि हदा चछ तं इति जात । "सगो । अमेन ककारन् ठो } (मि ई ^1 
शे धातं ) "मातोम्तोज्दभते । सनेन भ-ठ ष्व्‌ | च्ल } दशते इनि जानक्या 
श्योर अनन कम्यष्टोप । ण्यो इ । 'दिफाच्‌०,॥ कपमयोगक्ष, 1 दपे। चर्‌ 
प्यति जाते । ससो} न्यो ड । शूष । शन्थानि सुगमानि । बीत वकी 
फाताम्‌ बशीरन्‌ } चम्‌ चक्ाताम्‌ चणनाम्‌ । प्कारापतोश्र, । हतवम्‌। दशा । अन्पानि। 
शु शगमास्पव यापि लिनामि । चदगयाम्‌ चददवम्‌ । चर) वशा कथाम । शरणद 
षभताम्‌ अददतत । मया अचशायाम्‌ भदन्दम्‌ । भवेसि भवन्वहि भवमदि । 
शश्वन्‌ एति म्थिते 9 पूतम्‌--श्यदि ५, ॥ वश्िस्थातोरनपि दिके कपाल 
बा वगद्पौ यारो वा दच्ष्पौ । गृद्वास्पचस्वादृश } गार उमपतपुर्पं । शयाम 
हति ओत्‌) शिक 1 पपन हमादि । "शेषु, । शकयामाम्‌ । भाता मपू घै'। 
न्तौ । +मातो-नदि ॥ चन्यतु ॥ चकु । ‹अवत १) चिथ । ण्याप) चन 
द्यान्‌ शद्िर । कनाभाद्य हतं । शिश ॥ पूतस्य इध्व । छहर थाणा 
भयदौ, ) चकौ । रातो नपि । चरशनुः। 'अस्वत १ ॥ चिव शद्वापि । चश 
मूत सरि । णयो ध्रन्यवयोरदिषट्त १ तदा दभर शपू इति त्वित ॥ ॥ 44 
नृम्प्य । च दवदत ववर ) श्वुपोगादवुम्तहय स्दापाय्‌ स्वपान्‌ । काप 
श्दपण्य्‌ ) भन्दाति मू मति सेत प्रित सवालकताती भवतः) भत दू 
स्विहद्मग द्िका सयानि मव्य} एटुन्क्दारं । गदनद *। सरिषादाषद्‌ ॥ भत" 
जपि, भक्‌, सकदनाम्‌ नयन्‌ । भारपनयः ४ भूत्‌ -"मम्यतिरग 8 वति 
म्धिकदणरं चोनुनायान्न+ धर बाध्य. ॥ जश्‌ रोदः 1 सवततर अष 
ऋकन्यन्न्छ्‌ शऋकमन्य । कक्जादूम मति $ रुक््ार । +भाद््यदा्+ । सैर 
गण ॥ इकव्यथ्न जकतथत्टम्‌ धककलितुः } भकतात्त अदाता आमी ¶ 
शदीतसद? उर्वन्‌ धस्क नस्य 8 {य 


82१, 1,111.8. 
24 वणन कटि अनर इन्कन्पे धि) भ यनुव 0 उव ४१ 


मदादि० भात्ने० ५] सप्रसादचन्दररीि-मनोरमोपेवा । १०३ 


अरिरूएति । दरि रूपाय श्नानौ भईस्तै सदतं अनुद } लिटि षा! 
पिन्गात्पद्द्रयम्‌ 1१४४ 


ई स्वरौ । सम रप शषानाष्‌ । शट दाते ईडते ॥ हीशो 
सष्वयोरिद्धक्तष्य ॥३॥ पमि इये रैष्षवि । इरे ईद्दे शद्‌ 
महे । ईव । एम्‌ । द४ ॥ लङो ध्वर्प मेद्‌ ।४॥ रेद्ूदम्‌ । १ 
चकर । दियो्ट । हरेवा । रंरिष्यते । रेदिप्यह देदिष्ट ॥ 


८ चर ) षट स्युतौ । पदेश तिषादुयः ॥ ५ 1 दृश्ते एवि जाव । चन 
शपा क्षसानाम्‌ अनेन डकारस्य टकार १ «दुभि ६०) १ १ शतं । '्भातास्तादूमन्‌ १ ॥ 
प्त 1 एस इति स्थित ५ पत्रम-पदोयोऽ ॥ लोनोधोस्दाः सन्वय प्रस्यद 
सारिष्‌ दलस्य. 1 भननेट । "षिाष्‌०) इटिष्‌ ॥ {साध । १९ ४२ इति जते पूतकतैड 
सरेण दद 1 {ष्रि । अन्यानि मूर सिति । दिष्ठे । {सेव रंरीपावाभ्‌ हमाल । 
दष्दागोनि रूपाणि शहाहष्यानि] सदृषकार । (दाप्‌ लाम्‌ एर्ठाम्‌ । मशो" 
अननेर ॥ राध्‌» । रिप रैयाम्‌ रिषम्‌ । रपूपषत्वामादाघ गुण 1 {टम 
खौ दामे 1 शरक १४ सन्‌ इति जति । सस्ते चपा० 1 श्टुमभि हु । "ददान 
अट \ स्वरा पर 1 “अद्‌, 1 “२, 1 प६। एडासाम्‌ । एषठ । एटराः । रेद्ापाम्‌ ॥ 
छभ्वभिणि खाति । {सेनो ०» ! अनेनेरि प्राप्ते शति ॥ पूषम्‌-*लड ० ॥ 2 
काम्य प्वथत्ययस्य हर ल भवति । अनेन्‌ सद्वि । भि द ॥ एणप्वम्‌ । कासा 
निदरल्ययादाम्‌, अनेन आम्‌ प्रस्यय ॥ भस्यद्‌ साधनं पूरन । {सेचडधे । भम्यानि सुर 
सानि प्व । स्थानि मरे सम्वि \ भन्येदाम्‌ शुष्छार । मूषे सि+॥ दिम 
ला०+॥ इिणाप्‌ १ ॥ मिः टु, छौ अडागमो । भष्‌" १०द्‌/ ॥ णय एष्वाताम्‌ 
छरिवत 1 त्यानि पुगमणनि ४ ३-४य 

हवा पपं । षट । पिरे । धरीव । शणम्‌ । पेट । णापर । 
हशिपा्ट । दशिता 1 इशचिष्ते । रेथिष्यव । देशि । 

८ ख ) {१ रेषे "रार०१ करनेन इवारस्द धरय । पटुभिः ष्टु । दे रयत 
पातै शुद्योे-०१ भनन्‌ ॥ लिटा १ निरे ! शाय एसप्व । टत दरश ट + 
पतेत शोयाताम्‌ दोन्‌ ॥ शोरृषटकार्‌ । रेषम्‌ (सावार इताम्‌ 1 एश -०१॥ 
अननेद \ भङि्ादऽ+ । {निष्ड एषरथाम्‌ । हनिन्यम्‌ } इ ोपपष्दाह् गुनः । {मे 
तद पे 1 शुका ॥ भारम सरति ॥ फन्यथ्‌ साघु दृषद्‌ 1 चष 
रेशाताम्‌ दशत } द्ा- एशाशाम्‌ ॥ “छो एकस्द ०, नन सुतेव इशमिरद- १ न्ठस 
च० 1 श्दभ्विस्टु । दशम्‌ । हिदर्‌ 1 (टाम्ारिरस्वषारास्‌, १ रोषे 
हामास । एृाम्बभूद । भसिसदा० परिरोट ॥ कच किद्‌, भय शन्दर्‌ 1 शड- 
कार । अटागमरयमः \ दनि १ एिराहाख्‌ 1 शसि १ पुयमो^द शल 


१०४ सारखवप्रकिया- -- “ˆ [उद 


आप्‌ उपवेशने 1 सास्ते। भाकषौच्‌ । माप्ताम्‌। जास्त} कामादितिदिम्‌। 


सछाशचकरे । मासिपीट । आति । घािप्येे | मार्यदुः। माव ॥ 

८ च० ) आस उपशने । “अपूस्तैरिः 1 "अदुदरुक् मास्ते आपा आसते । चत्र 
+आयोन्तादनव › 1 भनन्‌ अ-तठ अन्‌। ससीतः आप्तीयावाम्र्‌ आसील्‌ 1 लान्गमू 
आसावाम्‌ । +ाठोन्वाऽ्दुनत » । आमताम्‌ । मास्व । आसाठाम्‌ 1 आसव | छमा 
ि्रत्ययादाम्‌ आर्साचे ! मगमामास 1 आमाम्वमूद । "मिमवा०? अनेनेर्‌ + भामि 
चाष्ट । अ यपा सन्ति मूठ स्पाभि वानि हममान्येइ । अवो ध्याण्याने न ष्‌ । 
गटखक द्वौ सरी 1 श्वणे०» 1 जासि सासिपाताम्‌ भासिषवं प 

चप्‌ माच्छादने । वहते । बीत  यवतिष्ट ॥ 

(० ) वस्‌ आच्ठादने । “अप्‌ कवेरि' ! "अदाद इत्यादि स प्ववव्‌ । ठ 
सादय प्रत्यया भवम्ति । वस्ते वमाते । दमीव दमोयाताम्‌ वमीरन्‌। वम्ठाम्‌ दमा 
समू वदाम्‌ । "मातोन्ठोदनव » । अनन मन्व अव्‌ 1 पूवस्पम्‌ } वाम्‌ वाताम्‌ { 
वसता । भयानि सुमानि । दिटख्कः । "दवि । पूवस्य षाद" । छो प्रथा 
त्यं चारुय' । सनन सूत्रेण पत्वधूवैलोपौ प्राप्तौ । वादित्वान्न मदत पल्वपतणेरौ व 
धते वदसातं षवसिर 1 "ादणदि " अनेने । 'द्िषाव्‌७१ । ववसिये । कषन्यानि छमा 
नि । "सिमवा०१ नेनेर्‌ । "दिकाद्‌०, ! वतिपोष्ट । वसवा । दतिभ्यवि । शवमि- 
धयत्‌ । लुद्ख्कार । मदसि छवमियावाम्‌ अवसिदत । सद्र 'मातोन्तो+० नेन कन्तः 
अन्‌ मवति 1 अन्यानि सुगमानि धर ६ 

पू्‌ पराणिगर्मविमोचने । अदि ध्य स्न । घ्ते। वीव । घतराम्‌ ॥ 
सखतः पिति गुणाभावो वाच्य" ॥ ५॥ दै धुवावंदै । एवाम- 
षै । धकषूत । घे । स्वरति शति येद्‌ । सवि पोधीष्ट । सविता सग । 
सरविभ्यदे-सरोप्यते । लदिष्यव-मसरोप्यत । मसविष्ट-मतो्ट ॥ ` 

(4० 3 वरह प्रागिगभविमोखते | पूथवद्‌ सम्‌ । माई व्ण स्म्‌.” सनेन स्य 
सः धूते । श्वुपातो- कने उव । सुवान ए "मातोन्नो०? 1 पुदैने 1 ®, ॥ 
मूर भुय च्य । शुष सूदे सूमद 1 शुधातो * शुत पुदीयादान्‌ सुरत । सूताम्‌ ॥ 
श्ुषादो- ॥ शुषाठाम्‌ ॥ *माठोस्तोदु०१ १ रुदता । “ङिशात्‌७१ सूत्ये सुदापाग्‌ पूच्क- 
म्‌।सू पपू इति लति । शुग. 1 न्नेन गुने प्राप्ते ए सूत्रम्‌-^सूे०१ 1 मपल 
रिश्च यन्य पर गुणस्य भमावा शाष्डः 1 तु श्दुवाठो- समेन उव्‌ मवि । पै 
दवाद सूदाम्यै । श्रदार ! अमूत षठव्रावाध्‌ । मसाठोन्दो**। अयुदतै । इत्थ 
कोवि सानि दादल्दानि ॥ दिद्ख्कार ३ गदि" ॥ न्ल्वरारि । *दि्टान्‌०स । व्युषा 


खो” । शुर रुदते छुभूदिर । इत्यादीनि । शवाठिमूरविन अनेनास्व धातार 
कद जसि ००॥ शुः जलो जप्‌ । विदा । इशारे शुग. ? स्येाह शण्वा । 


अशादि० भारमने० ५] सप्रमादचनदररीतिं -मनोरमेपेता। १०५ 


कदापाणा हे स्ये एते प्ल । पुर्कडरे । सिपना० \ भनवे । पूतं । ममूमैति 
अमे (िात्यय- । भरिण १०१ 1 सटत्वय्‌ । रिरारादद्‌+ ! भमदि । भपपिषाताष्‌ 
जपरिदतं । शद्भराद ! अतो भरतोरताम्‌ क्षभोपठ । रृस्दादोनि शपामि शात 
व्वानिध ९ 

श्‌ स्वप्ने ॥ द्रीडः सरश्च गुणो भवत्पपि विपये ॥६॥ 
शेषे यति 1 द्गडोऽलो सद्‌ ॥ ७ ॥ शीर प्रस्यादित्येतस्य रुहागमो 
भरर ॥ रहे । पएदाठ । सेवाम्‌ शयाताम्‌ शेरताम्‌ । बदोत अश्चवाताम्‌ 
अरत । रिष्ये दिष्यते । शथिश्ट 1 शिवा शपिष्ये । सश्चयिष्यत । 
नदि ॥ 

(च० ) शाह स्वपने! स्कार भास्मनेपनर्पं ध पुत्रमू-भ्रोडः ॥ शाश 
शाला सर्च भरिदिश्य शुणणो मदति । अनेनास्य घातो सर गुणा मयति 1 शते । 
९८श्य दापाते । गुणेश । घं भन्तं इति डते 'आतान्तान्मत १ चोभते इति 
ज सूचमू-ोरोऽने। य्ट्‌,॥ पड लन 1 शङ घातो परम्प सर्‌ 
दश्दतम्य दागमो भवति । रित्वादा † । उडारहिष्डा्पं । उकार उचारणापे । 
श्रतं । पष क दाध पष्य । शृत्यादीनि रूपामि हातष्यानि तानि सुणमान्यव \ शपोते 
दापापाहाम्‌ एपान्‌ । पतो एयाताम्‌ 1 ्तारासाट सनेन दद्‌ 1 शेरताम्‌ । अयत 
करपाताम्‌ । दागम । भयरत ! मन्यानि सुमानि ॥ हिगख्कार । द्विप्र । सम्दरा 
र । दस्य । लुपो छनन दकारः 1 शिष्ये निर्यात्‌ रिरि ॥ भन्यानि सुग 
मानि। शुन ॥ 'द्‌ भव पविष्ट १ भवर स्विढाम्‌--» 1 भेन क्कारस्य पञ्चय 
भति । षुष्छद्धर ॥ भनपिष्ट भापिपाताम्‌ भशपिषह १ दस्यानेनि रूपाणि क्तात 
व्यानि ६.० ८, 

ह्‌ भष्ययने ] सभूव । अधीते मधीयति भपीयते | मधीयीत 
अधायादाम्‌ मभीयतम्‌ । मध्यत । इमदेये हे पादडागमदवयम्‌ । ध्ये 
यावाम्‌ लध्यैयत ॥ इडो णादौ गा यक्तन्य ॥ ८ 1 जगिजगे । 
सप्येपीट । अध्येता 1 बययष्यवे । जध्यष्यत ॥ हृष्टो वा गी सौ 
तदि च त्त्परस्प मरत्पपस्य हदितत्व घाच्यम्‌ ॥९]! ठित्वादूगुमो 
न । भष्यगीप्यवं भभ्यगीप्येताम्‌ भष्यगीष्यन्त । अरैष्यत । अध्यगीष्ट 
मध्यगीषाठाम्‌ मध्यगीपत । भ्येष्ट अप्यैषाठाम्‌ मप्येषठ ॥ 


ह्यदादिष्वानेपदिन ॥ ५ ॥ 
(७९ ) इश अध्यन 4 अथ सातुनित्यमनिपत । छकार माने पदा “कणे दो 
स । भदोते ! भि इ आते ति जते *दुधालतेः भनेन य । भसरने०, अधायाति 


१०६. सारख्वतप्रक्रिया- [ब्द 


अर्घित 1 अधौष 1 'सिदिराय०, अनेन पड़ार्‌ 1 अधीयाये अयोध्ये अर्वीपि धाद 
अघीमद्‌ । मधाोच अधीयीयाठाम्‌ { अपयान । छोरख्कार । मधीढाम्‌ अधीवा 
ताम्‌ । सघीयवाम्‌ । लु-खक्मर 1 अचि द्र तच्‌ दति जाते । “दिदादाव" 1 “न्वा! 
अनन दिनीयो-लगम । अद्‌, } द व॑ स्वः ) अष्यैत ! यादन छत वश्ादगगम 
दयम्‌ । अन्ययाठाम्‌ । अध्यैयत 1 सर्यैया 1 सन्यानि धुगमानि पूक्िएव स 
मिभ्यन्ति । दिष्ल्दचार । धि इ णप्‌ इति स्थितं ¢ मूठेम्‌-ट ०१ ॥ रेषो षाव 
णार पर गा इस्यादेसो कव्य ॥ गुद््वाव्‌ स्वदि । अभि गा णप्‌ इवि उति। 
श्वि” 1 “ह्य " । शच * अलोऽनपि' । समेन भकारस्य ौपो मवति । भभिओे 
अधितगाति अधितरगिर । स्यादोनि 1 अच्येषीष्ट \ अध्या ॥ अध्येष्यते 0 अगग 
मद्वयम्‌ ष्यैष्यव | अष्यैप्यकषाम्‌ + अ यैष्यन्त ! द्रत्थादीनि 0 सूवरम्‌-णङो* ५ 
इषाय मो इत्यादो मवति सौ एर च दरि विग्य । वल्मालरम्य परत्यवप्य निति 
वास्यम्‌ ! अनेन मी इत्याद ॥ हित््वादृगुगाभावो मदि | अस्यगीष्यव । अभ्यगी 
स्येवाम्‌ \ द्यगीष्यन्व प सुखकर । का बा, अनन गोराद्णद । प्मूत मि १ । 
लाष्‌०१ ॥ स्वम्‌ । मध्यगो अभ्यगीपाताम्‌ अध्यगीषत । अन्यानि श्ामानि । गां 
मादनामाब मरागभद्रम्‌ शुग" । “प्रेरण । % यं स्वरः । अभ्यैह अभ्यैपाताम्‌ 
यत । इत्यादीनि शपामि श्ावन्यानि ४ ८-९ ॥ 
इत्यात्मनेपदिन. समाः ४९ ॥ 

(प्र० 3) इ अध्ययने ॥ खोदि उचमप्शप गुगमयादिशवो इृवयोदयसर्ग्य इवं स्वः 

इति थ्यम्‌ 1 खभ्येयावामिति । प्रत्वादियाई्े पनरणममरदयमे तिदि ॥ 
इति प्रमाद्गं़ाषामदाषारमनपदप्‌ # ९ ५ 


अदादिपूमयपयिनः ॥ ६ ॥ 
सथोभयपदिपक्गिया मद्श्पते ॥ दिप सपर । संश्ठर उमयपदायै । 
दवे दवि । द्विप्याद द्विधैव । द्रष्ट दविणत्‌ दिग्‌ । भद्द, बद्‌ मदि 
ष्टम्‌ सदिषु मद्धिणन्‌ । अद्रि्ट । दद्र द्िद्िि। द्विष्यात्‌ । द्वि्ी्ट। 
दवे २ । द्वशफति दक्षते । भदरे्पत्‌ ददक्ष्यठ । श्ययन्वाप्रष्‌ । भद्रि 
कन्‌ 1 सद्विशत ॥ सस्पास्मनेपदे स्वरे टिोपो वाच्यः ॥ १॥ 


अद्वश्ाठाम्‌ भदित ॥ 

(७) भणोमयपरितः दग्यन्द £ दिक भदथ र भा रमर । तिन 
स्तुष वरस्या सवस्ति १ तयप्‌ कतरि ॥ आनम्‌ चुत डर भपदरावया सति 
न्दनः ॥ तेने दन्य हग म्यति । द्विदृ ति्‌ इति जत ॥ शच (दुनि पदु 
दृणि दिर िरनि। पि नितदति न्विति नुता व्वदो हतः+ लयेन षस्य 


मदादि० उभय० ६ } सप्रसादवन््रसीतति-मनोरमेपिरा । १०७ 


भः । पकिकास्‌०, \ "कपयोगे०» 1 देसि दिष्ट रिट ॥ देप्मि रिष्ड. िष्मः । निर 
द्विदति दषते 1 शिष्याद्‌ रिप्शप्ताम्‌ रिष्याः! द्विसेत दिषोयाताम्‌ द्विषीरन्‌ + 
द शि रिषम्‌ द्विषन्तु 1 दिर हि धति ॐते 1 भ्वमादिरं * । वा इ १ ॥ एम्‌ + 
दिशि रिषद्‌ । देषामि देशक देवाम्‌ । शिम्‌ द्विषाताम्‌ दिषनाम्‌ । इ्ष्वारोनि । 
षदप इवि जते श्युय । शोर ! पिस्योहसाद्‌ 1 ष्दावसानै, । भ्दिदा 

ब्‌ अनेन्‌ पूरदमशागमः ! भेर केष सदि | 'आन्तदिदूदिवाम०+ 1 सनेन शा 
मन्‌ उत्‌ भवति । भरिषु सरिदय्‌ ॥ अन्यानि सुगमादि । लास्मनेर्‌ । भरद भरि 

याता अरिष प रिष णप्‌ इति स्थितं । शि भपस्य, । उपधायां रघो 1 नैन, 
शणः 1 दिदेद निरिषतैः दिरिः । शिदिपिप । रिशविषे दिषिषाते शिशिपिरे । शिष्याष्‌ ३ 
िस्यो-०१ ॥ अनेन शुणनिरेष । श्वत, कः स, । भिछाष्‌०१1 “कपरपोगे०१ 1 रिकनार। 
दा ॥ उद्या एषो ॥ भनेन्‌ शुग । देष । भस्येदौ लकाराणौ रूएानि रूगमानि ध 
सुरार । दापाभ्ताप्‌ सक्‌ अनन सकधरस्यपो भदति । किच्वाग्गुणामाष. । चदा 

क. ते, 1 दविलात्‌ज \ कपर) भिक्त मदनक्ताढाम्‌ भरिघ्न्‌ ॥ भात्मनेरममि 
सकन प्रस्पपौ भवति । रिक्ष ४ सृतरम्‌--+सस्या०१ ए भात्सनेषेदे स्वर {कदा 
भ्ार्ए \ केन रेरखापः । दधि्दाम्‌ भरित । भरिक्षपा- भद्वि्ादाम्‌ । भल्यानि 
सुषमारिध्श्पर 

दु पूरे 1 दादेव । रेभ्य दुग्ध" दुहन्ति 1 पोषि दुग दुष 1 
चोक्षि दु ।दुप । ग्य । दुपाद्‌। ददीचं । दोग ॥ टकारस्य परनि 
उ्षसमायो चाच्य" ॥२॥ दुप्ि दुग्धाम्‌ । सषोर-मषोग्‌ अदुग्धाम्‌ 
अदुहन्‌ 1 षदुग्ष । दोह 1 दुरे 1 दुद्‌ । धक । शमा दोग्पा । 
बोकषयति पोकते | भरोदयव्‌ स भद्‌ युशषत ॥ दु्षिष्‌ 
शुषभ्पः सको एलुग्षा पो ॥६॥॥ भडुग्ष भद 
काम्‌ सपुन्त 1 मटुग्ा -घपुक्षयाः अपुकाराम्‌ धपु्म्‌ षपुषष्ठम्‌ । 
मुदि भपुावहि-मदुपि भपुकार्मह । 

(७०) दुद प्रये । भकार डमपपरापे 1 दुर्‌ एष्‌ इति शयने प्ठारं अनेन 
इष्दध ! प्डपवाया षो भेष सवेश गुणनिमिते प्रषशदे एए रुणो मशि \ एष्ट 
ति्‌ रि आत 1 शतो हरे जा १ दोण द्द दुधि ॥ ष पिष्‌ इनि चते १ 
शेपे । सारिज्डानाम्‌० 1 प्यरथादा- । भले रा० । दिजः 1 करयदाग 
क, छासि १ भन्ानि मूते स्ति 1 ददे षे एते ॥ भ "भातोस्न रमन देम 
कन्त क्‌ ॥ दाप्‌ दुासाम्‌ दुष । दोर दुरोषदाय्‌ दएोरव्‌ । रण्ड दुष्दद्‌ 
हुष्ाम्‌ दुरण्ु ॥ धूतम-दश्ाररद कर्दित्‌७ दे भवेग धत एड सान्तः ॥ 
पहार + भेन शष्‌ ॥ शूरास ॥ भद जाः १ रिद एण्या दुर्‌ दर्थ 1 


१०८ सारखतप्रक्रिया- ~ [ उषे 


डाय + दोदानि दावं दोहाम । दुग्धाम्‌ दुहाम्‌ ददताम्‌ । दुद्व इति अने । 
षदे? 1 "मादिदयानाम्‌०' 1 "समे चपा मानाम्‌, । “शिजाव०१ । श्पमपोगेर ॥ 
अभ्व द्याम्‌ घुष्यम्‌ । दारै दोशवरै दोहमदे # दुद्‌ दर्‌ इति जति) शार । 
शुष, । (रिस्योहंसाव्‌, । 'आदिजहानाम्‌०१ ! न्वावमाने, } "विदा एव्‌" । भप 
सपोग्‌ भटूग्याम्‌ सदृहन्‌ । अधोर्‌ मथोग्‌ अदुग्पम्‌ मदुग्च ॥ शुग + 1 भरोषम्‌ दुष 
अदुद्ध । शदुग्ध अदुहाठाम्‌ दुहत 1 कटुर्था- ! इत्यादीनि स्पागि दैवानि । न्प 
सकार । श्वि पूर्त्या । उपधापाशयो,। दुह दुदुदतुः ददुः । "गाप 
ल्य» १ दुददिष। इत्यारोनि ! भामे । दुदु दुदृरते हुदुदिर । एष्वरोमि 
स्यामि शषातम्यानि वैपाररटीः । शरत्‌ दु्याम्नाग्‌ दुय । दुर्‌ सो इति मिणो । 
म्यो ०, अनेन यृणनिेष } शाद । 'आदितिदानाम्‌०+ 1 चको का०।.१ 

७० । णड्यमेयाग०+ । शुकः । दुष्‌ ता इति स्थि । पश्यम्‌ । शुग ॥ शपो 
क गदाः+ 1 बरमा । दोग्धा । दुह स्यप्‌ नित्‌ इति जति । पत्वम्‌ । पुण , । "भा 

कताम्‌ । भ्व लपा० | पत्वम्‌ । 'इगम॑योगे क्ष, । धोदएति धोर्व । भोक्‌ 
छ्््यत । सुक ) श्दरायाग्तान्‌ सक, । भेन सर्‌ प्रययो भवनि । मिति 
दिर्कतुदुणामाव । पत्यं चत्व कत्वं । 'दिलाप०१ | व्कयनपागे्त स । सपु क 
गूम्‌-ुणूदिदूनिषूयदम्य ०५१ ॥ अनन स एर्‌ । मदूष्‌ तन्‌ इति मते प्‌ । 
न्त्य ॥ "कनै जवा | भदुर्य । शशप्याटमन्‌र, | नेन ठप | भदृपाताद्‌ 
दुकान ॥ चद्ार कीऽपि स हुग्‌ सतति । विषयमे तङि सति । धुष्‌ पाम्‌ जति ॥ 
क्यु । पात । आवे जदा, भदुग्पाः अशुषपा, सपुशापा्‌ । ध्व ए 

श ॥ श्ाटूतयम्‌ अुप्वम्‌ । सभूति पुश अयुक्षामहि। प्रमाणाय धातु 4१.१४ 


शि सपय । देगि । दरत्‌ ॥ 
(१) नवि सतय । भर्व वानु बूते ४ 
चि माम्वादुने। हद । ददि । वत्‌ ॥ 

(च ) हदि भाप्वादुत । भान्वाद्नवीतद्रघगद्‌) दूता सच । गभपेमु 
०१ तिक इति मात | षठा । कपा । इन्‌ । व्वधावाः (भीते 
क ३ कण्ट । चदि शाह स्विदि । भाक्त} लोर सवत्‌ निति । (कष । 
कृण । करटक ॥ सवृ कषा कटान्‌ (नन्‌ । (द्‌ टि इति वने 4 भव 

ककस्यन्मरदान्‌ सा ईज सनन इत्वं त मगति} एत्‌ । क्सितिान्यि शा 
आनकः कलम कदर्यस्य ) ष्ट इ, अनेन दृषत्‌ मनि । सद 
इक क्य, + अरेने सान्नन्दरािन्य { शो ङण ४ ईडत कला क्णो 
रै दकतित्‌ । व सर्णन्ड्ाशतय उष्टवात इन कनि ॥ का 
1 71.1.27. 2.1.17 
कषय १ श (ष्दकन्म्‌ ; स्किन कन्त) श्वः ४" म । क 
भरा कतः ५ सकत { काशय 4 उञ्‌ कम्‌ शकान्‌ अवदय) 


५ 


करादि^ उमये० ६} म्रमाद्चनद्ररीदि~मनोरमोपेवा 1 ९०९ 


शृष्डनतोजि १ अषाई सनिदाषम्‌ । भठवा नर, सन्द्ति डिरकष्पे \ परिष्व । 
पृष । षदा र्पः । निह सिय दिम 1 तिन लिलि जिति) 
निन निक च्यु ॥ ति्‌ म इनि सप १ वि्य० अमेन ुजामाद ॥ 
धिह, 1 ष्दने च 1 हिरात्‌, । च्छ्व , | रिषोष्य सिक्षेवा्ताम्‌ सिधीरर्‌ ॥ 
सिदट्ताष्मि न्विति) हर । प्रदाय टर } तराप. । धुल । चदि सोप 
केत ॥ भाष्पवररि १ श्प सेद स्ठर 1 षरे । किद्‌ स्र निष्‌ हमि 
हिते ॥ चन्द्‌ ए भुज ॥ बन्द । गन्दत्‌ { कदमेयाग्‌०१। दस्ति तस्यते ॥ भरत्यन्‌ 
भ्न १ शुक्र 1 पपारान्ताण्पड १ रिस्‌ मुगाभाह । अम्ब साधये पररय 
भणि भिम्‌ भसित । ध्यत्मनेर" ॥ करिधर । वुहरिएतिट० अचे सभो 
दुष ॥ भव्यन्र"घम्‌ सूत्‌ 1 लड परन्याण्मये>) 1 भटिस्ताताय्‌ भलि } साण्पोऽवं 
सद्रपदश्पनि 

ष्र्‌ श्री । भदेष्म स्न 1 जरो । स्तौविन्वषीरिष्ठुठ प्य 
शीत पुनत । मुव सदरवदे 1 स्तुयाद्‌ प्ठदोएादं । स्तैतु-खवीषु स्ठुवाव्‌ 
प्रवाद सुाम्‌-दुशेवाम्‌ सुन । स्वदि प्ठ4ि स्ठरीगद्‌। भौर 
अष्ठषव्‌ भ्द्षाम्‌ मघ्दीताम्‌ अन्ुकन्‌ । बष्ठुव भषुशैत ] तुव 
इष्ट वष्टु । प्रादित । वेय द्वप घष्टब । उ सदु 
च दप्टुम । पुप्ुरे । स्तु रत्‌ स्वो । स्तोगा स्छोवा । स्वोप्यि स्तोप्य 
वे। भ्डे्यद्‌ भभ्ोप्यह ॥ स्युखुपूत्ता पे सेरिड्‌ ययनम्पः ॥४॥ 
अस्ठारीव्‌ भस्तो्ट॥ 

(७०) प्टुषस्युनो नह्मर दमष्यणपे 1 भाई स्स्व 1 भात, स्तै 
स्ति 1 पुद्तस्युम्ड, भनम्‌ {ट 1 धर { भवति तय शुन 1 भो से") प्तवोति स्तु 
स्युत । श्ुपाठाः । स्युरन्ति । दृष्दारोनि । स्युतं स्तुदंस्ुदाने स्तुदने । स्यु 
प्‌ समुदापाप्‌ स्हुसताम्‌ स्यगषडाय्‌ सुपु स्ुशयुः । र्ोऽ्भर स्तोतु स्ववोतु 
प्ुषाप्‌ स्युदाहाष स्युरस्यु । इस्वागानि रूपानि कादष्यनि । स्युवाद्‌ स्तुरोषाप्‌ स्य॒ 
जाताम्‌ सदुदनम्‌ । लकय । सम्दौन्‌ ्स्तदीव्‌ । अस्टुनाम्‌ अस्तुशनेनाद्‌ ॥ भुरा- 
छा ॥ भस्णुशनू । भस्त भस्तुरात भप्तुशताम्‌ ॥ अताम्दा० 1 अस्तुत इत्पाने 
नि॥ दरश 4 सिम ॥ (माद सद । सनेव सङ्-रः परः ॥ चम्पम्‌ । भ्वातोनों 
सितः ॥ भमदि 1 दशा दता दुष्टुबनु-वुष्डडु 1 र्या स्वाव्‌ भष श्यावा 
शवरि द्हाममा ब भदन्त । शुग. \ तुदटाप ॥ अन्यानि मू सम्विपुष्डुदे हुष्ुषाति 
-नुष्टुदिर । सषम्दानि दामानि 1 द, भनन्‌ पूवन्य द्‌।०: । स्तषा ॥ गुण 1 बररस्‌ \ 
सूषा । स्मदा । सुण्स्स्यर } सूव्ष्‌-- श्दुयुभूनाम्‌> ४ स्युपदशो धाद्यो रत्यै 
प्र” सिपस्यदस्य इर्‌ बणम्ः ॥ श्वादानोमिय. मनेन द्धि । सस्तारोत्‌ मस्वाविगम्‌ 
अप्थादिषु । दस्ाशानि १ सस्ता भस्ताषाताद्‌ कम्ठोदव द्र ४३४ 


स!०च०१० 


११० सारस्वतप्रक्रिया- {[ र्मा 


नून व्यक्ता वानि | अयादावी पिति त्ति ॥ बुव िर 
भरत्ययो मवति तकारसकारमकारादौ पठि परे घयादी विये ॥ ५ बरकी 
नूत बदति । व्रवीषि नूय ॥ आटय्यं पञ्चानाम्‌ ॥ दुव स्द 
उिबादीना \न। णवादय पश्चा मवन्ति ब आद्श्वदिश्ो मवति ॥६॥ 
आह्‌ मदत लाह ॥ तसथ 1 अहो हृकरम्य तकारादेश्ो मवति य 
प॥ ७ ॥ माप्य बाहु तरूय ) जवीमि नू चम । वपात्‌ बुव! 
नशी नूाम्‌ । धनवत्‌ भनूत ॥ छवो वचि" ॥ ववो चिरादेयो म 
ति अनपि विधये ॥ < ॥ ईकार इत्‌ 1 उवाच ऊवे । भमोचत्‌ जवोचः । 
षस्य पू्वबसक्रिया । 

( च ) भूम्‌ न्याया वाचि । मकार. सवत्र उमयपदराथ । अपूप्रत्ययो मवति } 
तस्य दुग भवति ४. सृवम्‌--अयरादायो पिति न्म्मि, ॥ सवाद इ पिवियुवस्तद 
मूच रस्म स्मिन्‌ रिस्म घतु पदं सूम्‌ । यदाद वत्‌ चम्‌ चम्‌ च। तसम्‌ । तन्नि 
न्‌ 1 त्स्मि। "खलं दपा” । शनन दस्य त } दन दुकार एरऽ्पि प प्रत्यय 1 ग्रश्धा 
तोस्ठकारसकारमकारादौ पिवि पर दृ प्रत्ययो मवति 1 अवादौ दिधय । अथरापविषय 
इस्येव द्ये आदिःष्दशनिन्त्य । यद्रा चप्‌ आदि प्रयमो यस्य स- अवाति । भम्टर 
इत्यथ 1 तस्मिघ्रयादौ शपो लदधि टन सति इत्यथ ॥ सन॑नंकार प्रत्ययो भवटि । 
गुण» ॥ शो भव्‌, } प्रवीति भूत । ठुघाठो › 1 शरैवन्ति ॥ त्वम्‌ । व्रवापि परुष £ 
सुम्‌-"मादशय पञ्चानाम्‌, ॥ साह च अभ्ययं प्चानाम्‌ । ्रूशपाठोरण्प्पां तिव 
दीना सशवाना ण्दारव पचर भम्वि॥ हो घाढठारादश्च धजो भवति 1 "ददु" * 
अनेन न द्विरवम्‌ 1 आइ सादत आहु 1 शाह यप इति नातं ४ सूधरम्‌--'तस्थे' # 
सादशस्य कार्य वद्धाराद-ते मवति थद्धार पर 1 अनेन हस्य त । सत्य । थाणु 
भूय शुग । बवोमि चूव पम ॥ हुत हुवात “मातोऽरो०१ ।शुवत १ इसवा्रानि ॥ 
परूयाव्‌, 1 शुधातो › श्रुवीत 1 ्रदीतु 1 ताय्‌ भूताम्‌ । शुषे * ! हवत । शामा 
साम्‌ शुषेठाम्‌ । (वादाद्‌ सघ्वोव्‌ अताम्‌ सतुवन्‌ अनून कयुवाताप्‌ भटुवत 1 

इरयादौनि क्पाणि पूरसू^श्वे सिप्वभ्वि ॥ सूव्रम्‌-श्टुवा ववि ° धवा घादावसिरगा 
मयि नपि दिचय । इकार शत्‌ । कनन ददान । दषृणप इति खात । "द्विष" शूवेन्य 
गवादौ प्रत्य शतेन संद्रसाणमु । "अत उपधाया । सनन बृदधिः दाच ॥ शौ 9५- 
तिव अनेक दितीय स्रसारणम्‌ ऊद्तु- उतु 1 भ्मतत्यदो०,१ उवदिथ उदक्य ६ सन्या 
नि श्यमानि । उष दयात उचिर । इस्वादरानि। अन्यानि श्व परमिपणः हति धातुवद्‌ 
क्दाणि कावञ्यानि । ह्खदार 1 *सस्वदि, सनन छह मदति । डे वद छनन उमा 
यम + भदा, भदोखठा्‌ भदोखन्‌ । शर्मन्‌ । सयाच कदोयनाम्‌ अयोधयं । 
शरयादरोनि कपानि मदर्ठि हानि पुगमानि क्ारम्यानि दिदद्भि ४८१ 


1 


भषारिऽ उषदेऽ ६} मद्माद्दद्रभोर्सि-मनापमोरेवा । १११ 


(४९) ्स्दादारिनि 1 क्‌ शादि स्थानो पस्वे स तथा स्तु तथ सुगर 
भे । एव्मोन्वतर सङूरहहो निः । दश्एन्मे या इति तः हन सदोररिति 
्वद्तिभै तध 

कन्वमिति 1 दाददाररिभा- मेरूदासाम्दागरनत भि दण्टैद दाप्रा 1 रिषेत्व 
च परोक्षाएेन्दारि दग रि्दरिषनन्नष्येषित्दन५६ त 

शस्व हति 1 स्वाद दरयनुरम । लसर पद्रादिररिजम्ररे । रदोरिरिररनाम्प्य 
अदन्था--दषाए्यति § ०४ 

उर्‌ जच्छ ॥ ऊणेतिौ शृदधि' । दारो रिति ॥ ° ॥ 
उरगोति उरगौ3ि॥ उणेतिशुणो दिस्पो ॥ १० ॥ वद्धेरसवाइई । 
भ्त भोगो ॥ ऊणेतिरास्न ॥ ११ ॥ स्वरादि" पर ॥ स्वरदे- 
योनो दोऽदरशेऽद्रिरक स्वरो द्विभेदवि ॥ १२॥ स्वरात्परा 
सयोभादयो नदरा द्विने ॥१३॥ उथुनार उयुदश्द ॥ जणोतेरि- 
हदि" पस्यपो वा रिस्‌ ॥ १४ ॥ स्युरविय सपुनरियि । उपात्‌ 
उुदिरोए-ऊैविशेट ! उदि उररिद ॥ ऊणेतिर्षा घद्धि सौ 

#्ि ॐ, 6, > ॥ रौ 

सरे ॥१५॥ श शुम । मौर्या सौरगवोत्‌ धुत गवि मौयु 
दिष्ट । दत्यदादिषमयप्दिन ॥ ६ ॥ ० उषिकरया सदादयो षाठव 

(०) रुर भास्टारन्‌ । पूव प्रत्वपा भति अदोग्र्‌, 1 सनेन हुक्‌ 
मि । मकार इ । उच्‌ तिप्‌ इति जति ॥ सुत्म्‌-“ऊमेति* उगोतपोलोषो एदिभ 
अति इषा तौ रि प्रत्य पर ॥ नेग वा ददि उरोति ऊर्ोठि उधुकः उगुशभ्वि ॥ 
आ भ्नु्ालो ॥ कननाव + उरि छर्मोरि ॥ भ यत्वम्‌ । मन्दानि सुगमानि १ 
रुन पुषता 1 डरुषव उर्वन्‌ ॥ उवाच्‌ 1 उदेत 1 उतु डु ऊरवाष्‌ 
उप्वाम्‌ 1 शर्म । सृतम्‌-ऊर्णोते० ध डने परनो युवा भश्ति 
इृङर्शर्‌, 4 अयम्‌ हित्दागुणं मदति ॥ अहागमरवं च ॥ कौर्योष्‌ भ्तैरुताम्‌ भोरुशन्‌ ॥ 
भरन । भोर भौरुदावाम्‌ शरुत इष्दादीनि शातयामि ॥ हिरद्पर ॥ मनस्य 
रस्दाहम्प्रस्यय पराप्तं । सूरम्‌-“उरपोति ~” ४ उकततौतारामयत्यवा न्‌ भति ॥ 

अनेनास्दाम्‌ परस्वं न शिम" ए भ्व घातासतवरिशिषङे सूतम्‌ स्वादे" परः ॥ 
स्वरादौ डारदि स, सन्दे परितोदोऽ्दपया दिति । रारन दिस्द पाप्ते । सवष्‌-- 
९ स्वपर ०) संशा भस्रसररशरा किवं भवन्ति ॥ श्मनेन रंडारस्व न 
पिस्‌ थि लसर मदति 1 श्वाखपोमिन+ अनेन दिः । रकारस्ु पूय नत्व 
समिस भरस्य ए उरकाक १ नुचाहा ॥ ननद । उरुयुश्तु । ऊरुः । उरु एर्‌ 
चषि जतष सुषय्‌--*ऊरणेतिः &# उर्गोतरपतारिदादिः प्स्व बा सिद मदसि ॥ 
रसता रामाद १ ऊरु दरिथ उनुनरिड उनदुषतु उलेनुर ॥ अन्यादि सुमानि + 


११४ चारस्तद्रक्रिषा- [उषग् 


दनि ॥ शविभेते । अविभीनाम्‌ अखिमिताम्‌ । अदिमयुः । इत्यादीनि । लिर्क- 
द्वश" 1 भयस्वरादि १1 शस्व ?। 'दानाम्‌*१। श्यातोनोमिने। । विभाय दिभ्यनः 
विभ्यु । दस्यादीनि ॥ मोमा ०, । अनेनाप्याम्यस्यय । विमर्यच्नार विमयमाम 
विमर्यादमूक । मीयाष्‌ । गुण † मता| घ्छ्कार } (सनिगो नामिवत १} अनर 
शृदि । भैषी अभैशम्‌ सरैनु । इत्यादानि ॥ ६ प्र 

दौ लज्जायाम्‌ । जिदेति जिष्टीठ भि्ियवि | गिदोयात्‌ । निदेद्‌ । 
सजिद भडिदीराम्‌ मज्िहियु । गिदाय बिदियदु । जिदवियु । निदा 
चफ़ार । दीयात्‌ । दढ । देप्यति । मदेष्यत्‌ । सदैधीत्‌ ॥ 

८ च० ) दो यायाम्‌ 1 पूठेवन्‌ तिवादय । "अप्फवैरि । शादि । प्स्व 
रादि*। ह्ो्ु * । श्वपानाँ अवचपा * । शगु * 1 निदेति तहीन । घातौ" । 
द्विस्काव्‌ । चिदपि । इत्यादानि । दिटर्कार । दि, भ्मस्वेरादि । दोरु" । 
श्वपानाम्‌ । 'घालोनामिन » 1 निय । (तुधातो › । पिद्ियतु चिगिदु । हत्यातनि + 
भ्मी-०, उनेमाम्‌ । ल्दियादकार । शिदरिवामाय ! जिदयावमूर 1 होया । शुग १1 
देता । सन्यानि सुगमानि 1 हक्क सनिद. 1 कदेषात्‌ मदैटाम मदु । इत्या 
दीनि । सुगमोऽय घात ४ 

 पनपूरणयो ॥ प्ोरिः पूर्वस्य ॥ पमे पूर्य्य ऋकार 
इकारे मवति टि सति ॥७॥ गुण पिपत ॥ पोरर्‌ ॥ पवरगीदुचरसय 
चकारस्य उर्‌ मवति 1कति डिति च परे ॥ < ॥ भ्यो । पिं पष 
रति । पिपू्यत्‌ ¡ पिप पूव पिपूतीम्‌ पिषठरतु । पिं । ममि ॥ 
चपोर्दिस्योरडागमो वा वक्तठ्य इति केचित्‌ ॥६॥ अगिप्द 
अपिपूतौ भपिपरु । जपि अपिर शपिपूेयू सरू । मभ्पिरम्‌ भवि 
पूर्वं असू । पणर ॥ ऋसयोगादेणीदेरकित्व चाच्पम्‌ 1१०॥ 
किच्यामाबाद्भुण । पपरु पपर । प्रिय । पूीत्‌ । ईो हाम्‌ । फीता 
काति । परीष्यति परप्यति ! सपरौप्यत्‌-मपरिण्यत्‌ । पारीव्‌ ॥ धद 
देतौ साचिथे न दीर्थं ॥*१॥ यपारिष्म्‌ जपा । दस्वोऽपि 
। पपिर 1 पिपर्ति पष पिप्रति { िष्टयाद्‌ । पितुं । मिष । भि 
पत्‌, सधष्तःम्‌ शपित । अगिपि अपिपिरं । पपार प्रतु पपु । छना 


दि । परिवात्‌ ¡ पतौ । हृत स्यप । परिप्यति । धपरिप्यत्‌ । भपरधीत्‌ ॥ 
-( ~ ` ॥ रूदन्‌ तिवादयः वप्‌ कतरि" । शवे । ९ १ 
€ ~र पस्य, ॥ चयो इ पूेन्य । ऋ गतौ पृ पाण 


सदोादि० परते ७ } सम्रपादयनद्रकीसि~मनोरमापेवा । ११५ 


मरूण दस्ता साल्वोस्तिशानौ भरो लुकि इने शूद॑ष्य शवशरल्य इशारा मवति 
खुडि सति 1 भ क्षस्व सूतरस्यापडादोऽ्म्‌ ! पिद्रतिप्‌ इति जत धुण ॥ शामा 
दि । पिरि । पिद लम इति जते ५ सूधम्‌--ष्पार्‌, ॥ प उ । दग इ 
शस्य चर्य हिति हिरि परस्य प डर्‌ भदत \ वदिति, नेष दों । पपू ) 
श्पारर्‌ ॥ पिपुरति । पिपरि पिषूण पिरय । पिपमि पिं पिणं 1 पद्यात्‌ पपू 
साम्‌ रिपयु- 1 दत्यादोनि । एतानि रूपाणि प्वीनेरव सूप सिदरन्ति ॥ लोग्डार- 
पिपतु पिष्तष्‌ पिसीम स्थिर । पिपरि पिपूद पितन्‌ पिति । रुच १ पिनि 
रिपरावे पिपराम ध रष्रुषयर-भपिपु {प इति जातं ए “गुण ॥ भपिरष्‌ दविषृ दवि 
जाते ! रिम्योषटघाव्‌ श्छोिमग › भदिप- 1 क्रार्य ॥ ऋयोधात्था निन्य) पव 
योः शमागमा दा ब्भ्य दति केचिद्वा ददन्ति । हष्ममे-अपिपरर भपिषूतोम्‌ 
द्पिपर 1 सपि चतय । अपिर ॥ सस्यानि भूष सन्ति शिरे भप 
हति श्यते ९ "दिष्य १ “सस्यरादि+ “र श्वातोनसितै + परार १ नसपामार्‌ * दृष्यते 
लास्य सस्वामावात्‌ गुणो भवति । पररः पपर । दररिष पपरथु पदर । पारप 
पपरिवि पपरिम । पृ षाद इति स्थिते । श्योर्‌ । श््वादिहतः 1 भूर्‌ प्कस्ताम्‌ 
पूयु- 1 इस्थारीनि ४ पृ ता हति स्थति। गुण ॥ ग्विपता०१। भयो प्तम्‌, । 
पश॑ठा पिता ॥ कूम्यणो रकाराणौ रूपाणि पुगमानि 1 शशका । शभिल्प ॥ कमे 
मेमि्शाद्‌ शधासोर्मामिन छनेन्‌ इदि, । भपारोद भशगरिदाम्‌ । भत्मिन्‌ सूरे 1 भूय 
पहाम्‌० \ भनेन दधे प्ते ५ ब्ृदधिौ हतौ भेन रभिरेषः । भराति ॥ एष्या 
शमि ॥। दस्वोऽपि रिपविरन्ति । पूरडत तिदाद्यः ए इादरिष 1 श्रि पूवस्य" ॥ 
शण 1 रिपिः पिद दिति । रिषि पिप्य ग्द । पिरम पिप निम) 
पिम्‌ । पितु पलाय्‌ दिष्‌ रिररतु । पिदर पिद्रनाद्‌ पिदणम्‌ दित ॥ 
परिप । चप ॥ भपिपएष्‌ \ भपिएताम्‌ भपप । भारिर भरिपिरः । कण्वा 
सुमानि प्र हिश्लकार-विः 1 सस्रा । र 1 श्यातोकननिन ॥ कराए 1 
श्तेम्‌ । पतुः पटु + परे 1 भ्दादादो, अनेन क्दारनव एिष ॥ परिशाष्‌ 1 शुष+ 
शचपा हि । पर पतात पकारः । ष्ठत स्य । अभेगस्यप्‌ दृष्ागम्त मदि । 
गृण+ 1 सरिति ॥ इत्य ननि स्पानि 1 भपरिस्वन्‌ ॥ श्धहा९-- पिद०॥ धनेन 
गिरधाष्‌ व्यादनिर-+ 1 अनम्‌ नित्यं ददि्ेदति । दत्दत्‌ । निदान्‌ सगव 
मम । सपाद अदाम्‌ भरत्य्‌ 1 इम्यारोनि रूपानि कर्मा ए०--११ 
(प्र० >) परति पःत्वशयषाश्पदमरिति अन्द्‌ \ हष सर ििज्वन्टी भि 


प्रक < # हतौ ॥ कदे 
ह हार्‌ स्यागे । भोकारितौ 1 शाति ¶ देतो 0 केऽनुश्यतं दष 


रश्च] दिरिङस्य षाठोशक्ारम्प सेशे भवहि प्ति म्द {ररथ टि 
हे दे ॥१२॥ गिव ॥ जहातेराकारस्य दिनि दते श्यी चा 
चथ 11१३ बरौत अति 1 जष्दतेपदिादादास्णेपो दाच्य११४ 


११४ गार्म्भिया- [ उनग 


शनि ॥ सरिथिन ¶ आअरिभिनाम्‌ इरिनितिनम्‌ 1 अदिसणुर 1 ई्वादिति। किज्ससा- 
भदे 1 कस्ययामि । द्व, 1 ग्यानाम्दिण ) व्वानोणशतः + पिमापि मिल्क 
दिभ्ग्‌ । हन्दादीनि। ग्सादमुदीतीर१॥ अतनाप्याभ्टस्थयः | दिमर्वाकर शिन 
दिम्ावभूच ॥ मयान्‌ 1 एलः मता] सुर्ल्ात । वारिता नारिकिि+। मनर 
रुद । मनो भर्म सनु 4 इन्पारनि॥ १४ 

ह्र रग्डायाम्‌ । मिदिति भिद्ठीत जिदधियनि। नदिया । नित्‌ । 
भन्दि भरिदीवाम्‌ सङिहनु । त्रिदाय जिदियनु 1 जिभियु । विमा 
नकर । तियत्‌ । देना | दयति । सत्या । मदर्‌ ॥ 

(५) हो ल्पम्‌ । पूरक तियादय । भव्यम! शारि । शष्व 
रादि 1 ठुप्तेष्यु । "सयात उवर्या | श्गुल ॥ शिदेति फिरीत । शुन 1 
दिष्‌ । फिदिववि । इर्यादानि 1 दिरस्कार । रि, तस्यपि । (षाग । 
श्ापानाम्‌ । -दाोभोमिन 1 श्रहिष। ठुषाा , । विरिषनु मिषु । इत्यत । 
"भोतु सेनाम्‌ । न्दियारकार्‌ । शिरवामाम । नित्यामूच । होपान । शुग" । 
टला) कल्पानि गुगमामि। हरृरकार अग्रि ॥ मदैवान्‌ ऋरम्‌ सनु । श्ण 
दोनि। सुगमो पपरु ४ 

१ पारगपूरणयो ॥ छमोरिः पूरथस्य 1 ऋय पूर्वम ररत 
इकारे। मदति टि सति ॥७॥ गुण पिति ॥ पोर्‌ ॥ पथगादु्तम्य 
चकारस्य उर्‌ मवति कति ट्ठि चरे ॥ ८ 1 सदिसे । पित भि 
रति । पिपूर्यत्‌ । पिपत पूर्वाद्‌ पिपूर्वम्‌ पिपत । पिष्ट । सरि ॥ 
ऋमोर्दिस्योरदागमो वा बक्तच्य इति केचित्‌ ॥६॥ मिषत्‌ 
अदूर सिपरु 1 सपि जपिपिर भपिपू्ेम्‌ भपिपूर्वं । मग्पिदम्‌ भवि 
पं मिप । पपार ॥ ऋसयोगदेषदिरकि्व वाच्यम्‌ ॥१०॥ 
दित्तामावाद्वण । पपरतु पदर । परिय । पूर्ीत्‌ । दयो दाम्‌ । पीर 
पार । प्न्य परिप्यठि ! अपरीष्यत्‌-मपरिण्यन्‌ । मपरीद्‌ ॥ शाद्‌ 
हतै स्ाचिरो न दीं ॥ १॥ सपार्‌ जगरािषु । हस्प 
पिवति । स्विति पशव विमिवि | दयात्‌ वहु 1 सग्पि । जि 
परव जरष्ठाम्‌ लपिपर } अप्पि सविप्र । पपार पमु णु 1 क 
दि । प्रियात्‌ । पा । इत स्यप॒ । परिपयदि । भपहित्यत्‌। जपाथात्‌ ॥ 

८ च) ¶ पाछ्नप्रणयो 1 पूवव तिदाद्य । श्ल करि । श्रि” १११ 
हिप इति जते ॥ सम्‌--शपोसि पर्वस्य, ॥ को इः पन्य 1 क गतौ ९ पाठ 


शिलादि परसै० ७ } पसादुदद्रहेत-द-ञ= = 
जूरणसे- दस्येशपो चाप्वोप्तिरारी स्न 2 का 
शङ सति । ^ अस्व शतरष्दापराराप्व्\ तिपमरश्य क 
{+ । पिपरि । पिद षस हतिखादह पुष्प) र ४1 ०७ 
र्य पकारस्य सिति दिवि पर्यये पर बर्‌ मक "्ट-मज- अयद न ~ 
शाद्‌, ॥ पिदएरति । पिपपि पिटं रि\ पित म्हि ६ स्त म 
ताम्‌ पिप्यु । इत्यादीनि 1 लानि रूपादि ९११ र ह 
सिपतै पसि पिएतेनर ष्ठ । पिपर स्ति हन १२, १ म्न, 
रिपिशद पिपरा ॥ न 
खाति । शनिष्योेाप्‌ "सोप » भवपिपः 1 "इयत, ॥ (> 3 
अयो- भमागमा दा बकस्य दति कदिप्ाधादो दनन्ति एष्य -प्रर-म्‌ 
पिपर \ पिप श्वरो । भपिपरं 1 "रम्यानि म्‌९ सन्विष दिस्त न 
दि हियते ॥ “द्विच । +सस्दराि ' 2 “धलोनोमिरे, पयार ९ नपैरपा+ ष्म 
जास दित्वाभादान्‌ गुणो भवति । प्रातु एरर, 1 पररिष एषु एयर 1 ९स-द्‌ 
पषरिडि पषरिम । पू पाद्‌ हति स्मितं 1 पतोद । स्वादि, ) दे 
प । दसयादीनि 9 १ ता इति नित । धुरः । पिषा११॥ भय स्ताच्‌, 
शसा परिता ॥ भर्यया छवाराणो रूपानि पुगमानि ! लग्रे , 
ठवाभ्‌ भार्मन कनि दिः । भपारोष मपणििम्‌ सम्म स] भूय 
पहम्‌» 1 भग दी प्रापो ॥ इषितो सौ न ठप \ सरसि । शत्या 
श्नि हत्या पि पिषनिर्तमय । पवत्‌ रिबादुर 1 पवापरिश । चमारि, वय 
गुण? ॥ पितिः पिद पिनि} पिति पिर दष । सिपि पिष सतिम. + 
पिदा) पिं पिदतान विदाम्‌ पिप । परि पान्‌ रितम्‌ शस । 
पिर । क्प + । भिद 1 पविम्‌ अपि । समि रिप ॥ भय 
सुमानि 4 एदा धि + "त्रपि । १} भ्प्रगानिनः \ वार्‌ + 
कम्‌ । पव पतः ॥ पां 1 भ्वादयो, भोग स्य प ॥ परिषा । 
शथपाष्निः । पपौ पताति पीर 1 शठ स्या + भगेन सदव दषम श ॥ 
गृण । पलिप्ति। न श्यामि । भररियय्‌ ! पुरर नित्व १ ना 
निवाय सानि? ॥ भग्‌ निव पिमे पाम्‌ ॥ वि 
सम्‌ ॥ पान्‌ भाष्‌ अपापः 1 एषारीन स्वानि गमन ५५--१९१ 

प्र ) वादिति ॥ पात्रादि पनश्यभ्‌ १ सन्मे पमतवासै नारि 
व ८ भकार दद. ५ सेर 

रोदा श्ये । भासान्‌ । बहनि १ दर्दः ५ रतऽनबनि इषा 

स | दस्य धातारम छि मदे च्वि स्वे इकार 
शे ए ॥१९॥ रि ॥ रिति ष्ये ह्वा 
स्यः ॥१६॥ नदीव जए?) जद्तिपदादायारोषो 


द्‌ डि यन्‌ \ ११, १ 


व उष्णो, 


ष्णम्‌ 


११८ गतत [8.1 


चकित) कडु) दाये कता) दास्ये 1 भहुश्यत| भद कवा 
नि 911, 

(१ 2 भतस्ततः कस्को सकक्‌ नेतो | मणक हर कतां कन 
मेश 0 तवात्र दकम भत) वतेम ॥ काहाम एति } शृत । 
करेल । शद शद नृति प सकार गति) इ यत वलननोतनत शाम 
हसौ त तक दोन भ) दोरक दधे भनि} व्ेसनौर) तिरी; 
कनति 9 (षि 39 सातरत १ किदिनी ॥ विकने २ किक तिपीभे नि 
हवा (क्त्‌ ) वेतो ॥ सेतर कोल, } पिकेन पिदोकनाद्‌ पित्‌ । ४ 
रति हेदि 9 कटि ) सिदत) कदरो | तिदतो पविना) 
विदितौ सशता दुरित सकि ) आति सनितारं सदिति । क्वा 
9 भगधोतनि च [स-क्कर ) गिति 1 दस्य । कमेः । कननषु१० | ना 
मल ॥ कमेत सकते कति, } कु अवाति अ+ + हाती । कोन कामे कया 
वि भततकायर्वा ॥ क्कश | समू निः सेत तिल्यपो भि । गीष 
जट । अद्णते पदुन्णानोषु्‌ सहधल । काश्यो, 1 कोनाण्णी भद्र {१ 

(९१ ) शारि । सतिजरापिषशान्याैत दागुथद्यथ कषये । ताद 
दु ४११ 

इषम । दूरिनदितगो दः) सद्मा उमपादरिवातापि । काधून्ु पून 
रद्वा पापुरियुकारन्नि 

हति प्रपा१ द्वाचाः्मतणदम्‌ 


मा्‌ मनि । निर्वि मिमे मिमे । विपरीत । मिभीवामु । मिमीत! 
ममे । मापी । मावा । माप्त { भमाप्यव । ममाम्त ॥ 


हति जुदोस्यादिष्वारमनेषदिन ॥ ८ ॥1 


(च ) माश मारे 3 प्तनूपररथायै घातुः पिप्यति । "दादरिरषः 2 मनन्‌ षु 
चातोरित्वम्‌ ॥ मिमाते मिमत ॥ (्माता० । मिमत ) अम्यानि सुमानि । मिमोक 
मिमीपालाम्‌ मिमोरन्‌ । मिमोताम्‌ अमिमाद । अमिमावाम्‌ +रादा०१॥ भमित ॥ 
लिदषकरे । ममे ममाते ममिर 1 सस्यानि शुगमानि } मासीष्ट ॥ माता प घरदणकर 
शयवे लि, । ममास्त करमामालाम्‌ अमा ॥ भरमि ्यमानि तानि कीदम्यानि 9 
इद्िः॥१५ 

इत्यास्म्नेरदिनिः समासा ॥ ८ ॥ ध 
--~न--- 


1 1 १ 


िप्वादि० उभवे० ९} सप्मादचन्र्नोर्सि-मनोरमोपेता । ११९ 


सष्टोत्यादिपूमयपदिनेः & 1 
अपोमयपादेन ॥ इमूम्‌ दारणरोपणयो । इमाव 1 विमर्वि दू 
ठ दिशति । विभूते ¡ विभूयाव्‌ ! मिम्नीव। दिमित विभूताम्‌ । सद्म 
आ्िमृताम्‌ भदिमर ¡ अदिगूत । षमार यम्रतु दघ्न । बम्भाभभे पि 
भगरार विमर।रके मिमरामाघ पिमरीमूद । यादादौ । पिभियाव्‌ षी 
ट भती २} इत यप । मरिष्यति मपयिवे | भमस्प्यव्‌ भमप्यव ॥ 
अमार्षाद्‌ 1 ठ । भूत ॥ 

(० ) इधन धार्यपारययोः 1 इभादिौ स्ठ- 1 तिषादपस्तभार्षश्च परस्या 
भदम्पयस्ष घाता । दवा" दिरद । भनमापो हारो पातात्व च भव्ति ! भभ तिप्‌ 
इति यति १ ५० श्राम्‌ ॥ शपूजो हि 1 "धुण । मदि दिम । शिराष्‌, 
“कसु ॥ विभति $ सभ्यानि प्च सुपे सिभ्यन्ति ॥ दूत दिभ्राते दिष्ते । शिप 
दात्‌ श्गूदाहा दिरयुः 1 दिधभोद रिभ्ोदावाभर्‌ विभनारन्‌ । दिभतु विरताम्‌ ४ शि 
भ. भदिभूताम्‌ । भन्‌ डत, ! शुण ॥ सदिभर. \ अन्यानि सुगमानि ॥ भरिभृत 
भविध्राचाम्‌ सभिध्रत ¢ हिटलकार- शिर" । अनेन दिष्वम्‌ । २₹+ ) शरपानाम्‌ 1 
श्दातोगोमिश + ! भनेषे बुद्धि । दमार्‌ । रम्‌ बश्नुः बतु । व्दिस्वान्मेर ॥ गुण. 
अभे । स्यामि पुगमानि 1 भात्मनेषर बभे बध्रते बधिर । मोहु० । अनेगाम्् 
श्य. स दटुगवेत्‌ । सभ्पस्साघने तु पूषवेन्‌ । दिभराषटकार दिमराठने ॥ दिभरामाम १ 
दिमतदमूद । तानि रूपाणि सगमानि । पादानै ] निया । "उ } सनन गुगामाद 
दत्यमू । भाट ॥ गुणः ॥ भतो । भतो ॥ दतत स्पप- । अनेने प्रस्थपो भवति 
शुल१ ॥ करम्‌ ॥ भरिष्यति । मरिष्यत । निदादादद्‌ १ भभरित्यन्‌ भमरिम्यत । 
पानि रूपाभि एुगमानि 1 हुडा मिस्दास्सददि । नन्दाशाषद्‌ त्यम्‌ । भमा 
र्यात्‌ माम्‌ भभाप । सभ्यानि पुगमानि 1 शास्रे "खोरे इष्वास्तेः । सनेन 
सर्वाप मवति । भूत । चष्दम्‌ ! अमूबाहाम्‌ । भभुवत । (भाषान्तो* ५ 

इदम्‌ दनि † ददाति ॥ दादे ॥ द्विरकस्य षाोराकास्य जोगे म 
दति ठित पे॥ १ ॥ द ददति । दते ददाति ददते । दधात्‌ ददीव । 
ददातु दषाद्रा दाम्‌ ददवु ॥ दा हौ 1 दप्रोराकारप्यहरा मगति पू 
स्यच मदति दौ रे ॥२॥ देहि दणष्‌ । भददाव्‌ मदषाम्‌ अदद । 
दष ॥ द्रौ ददे । देयात्‌ । दासीष्ट दावा २ । दास्यदि दाप्यते! भ 
यस्व सदास्यठ । दद्‌ पे । भदात्‌ अदावाम्‌ अदु ॥ दापस्यामि- 
स्व सहत्वम्‌ ॥६॥ व्ल गुण, ॥ लोगे इवाज्छषे 1 जदिव अदि 


धाता मदिषत ॥ 


११८ मारस्वतप्रकिया- [र्द 


अनिष्ीव } ज । दासीष्ट । हाव । हास्यते । महास्यव | महा्व शहा 
साताम्‌ अहामत ॥ 

८ च० ) अपाटमनंपदरिन कम्यते 1 भाद्‌ गनी । भोर इष्‌ । स्कार धात्व 
पदाथ । सादय प्रल्यया मयन्ति । श्वद्रिदरिय । दाहात्‌ इति जाने । शत्व, । 
कृष्ोरु ' । मूत्रम्‌“ -नुकति, ॥ मूसाम्‌ सङि 1 इ यूत यारणरोषगयो शोदाई 
मतौ माद्‌ मारे त्यनेयां धाधूलां पू्वन्याकारष्य दशयते मवति ॥ शेम्ती 1 त्रिते । 
अकारषप । जितं । "मातान्ता 1 जिहते निदाध । जि्ाये निहीषये $ब्ि ति 
कषेव निशोः । न्ती, । अनेनाडारष्य रोप । लि्ोत चिहीयावाम्‌ निहन्‌ 1 बर 
वानि सुमानि ॥ शार्ल्रे 1 जिहताम्‌ । आढारछाप ) जिह्वाम्‌ जिषाम्‌ । 
जिक्षीःष । अयानि सुगमामि ॥ छच्छकार । भनिहोनं सजिराताम्‌ अजिव ॥ अन्वा 
नि सुगरमानि 1 द्िण्यार्‌ । शिशनः 1 शस्व, । "कुरु * । 'कपानाम्‌०१॥ माते 
मपि, । शनेन भकारस्य छोप । जे जानं जदि । हाना । मन्येषां रूपाणि छना 
नि मूराज्कादष्यानि ॥ लुदख्कार 1 श्भूतं सि सनेन सिद्रस्ययां मवति । श्दिबद्रा 
ट, } अहस्त भषहासावाम्‌ अदासत । "आतोन्तो०१1 अनेना-त भ ॥ १ ॥ 

८ प्र० 2) भृभामिति ! कपि्रराथिडरणन्यायेन पातुच्रवमव्र रमते । वणर- 
इष्ूषिति ॥ १॥ 

इ्डभिति 1 दूदितख्िमगरथो इ । सङ़ारे उमयपष्ठिदिधानाय } चादुन्तु सवितं 
पटित्वा मग्धुरिदयुवरा्ात । 

वि प्रसार द्वाधात्मनेपदम्‌ । 


माद्‌ मनि 1 बिमीत मिभ मिमते । मिमीत । मिमीत । भगिमीव 
ममे । माद्रीष्ट । माता । मास्यते । भास्यत । समस्त ॥ 


इति जुहोतयादिष्वासमनेपदिन ॥ ८ ॥ 


८ च >) माङ्‌ मानं ? पूकसूत्ैरवायं धाः सिष्यति । शाद्व ॥ अनन तुपु 
धातोश्वत्वम्‌ । मिमते मिमात । “माो०”  मिमोत \ भन्यानि सुगमानि 1 मिमीन 
-भिमीयातामू मिमीरन्‌ । मिमीताम्‌ अमिमीत 1 अमिमाताम्‌ म््ातो०, । अमिमसं ! 
दिदषटार । ममे ममाति ममिरे । भस्यानि सुममानि 1 मासीष्ट । मावा ॥ सदूरके 
भूते सि» ) समासत ममासरालामर्‌ भमाघतं । अयानि सुगमानि तानि जावध्यानि दि 
द्धिः ५१४ 


इत्यारमनेपद्विन. समाप्ता ॥ ८ ॥ 1 १ 





सहोस्यादि० उमये ९ } सग्रमादघनद्रकीि-मनेरमेपेता 1 १२१ 


पकारो भवति दिति इते परसयये पर । शमेन दकारस्य पङार } घ धृ शय इति जान्‌ । 
अघर श्यां , अनेन्‌ शकारस्य घडङार प्राप्ते गासि दिना, दसयुस्ाव्‌ भ अवति। 
स्मे चपा०> घत दुपति 1 दषापि त्य पत्य 1 दधामि द्व दप्म । पत्ते दधात्‌ + 
यातान्त०, दधन । पत्ते दापे धम्य १ दषे द्ध्व" दुष्महे । ष्ठाई-०५ दृष्यत 
दभ्याहाम्‌ द्यु 1 द्धोह दुपोषालाम्‌ दधोर्‌ ४ दधातु घसात्‌ पतताम । पिद 
चत्‌ । दु । त हो, धद पार्‌ दर्म चश । भ्सवणे, दषानि दाष दाम + 
धता दुषाताम दधताम्‌ 1 घस्स्व द्पापाम चटूस्वम । ०१११ दै दषावरै दषम 1 
करन्छाप्‌ 1 स्तता । "अन्‌ उत, भदपु 1 अशत भदपादामे अन्यत । लस्यामि भु 
सानि) शिर्ष \ शद्विन “सस्वरारिः *सपाणाम्‌०१ "आतो गप सै, ददौ । (भाता 
मदि अननाकारस्प षो \ दधु" दधुः । द्थिप-पाय । क्ाप्मनेपर्‌ मादान" 
दे दृधान्‌ द्धिर । शार = येषाद्‌ घयास्ताम्‌ घास । पापो । पाता । शुर 
कार शन“ प नेन तेप । भघात्‌ अधाताम्‌ । स्यादि सपु 1 सारमेय । 
गहुघास्याम्‌ भनन्‌ स्थम्‌ । सेरि स्वम्‌ 1 दिस्वाच्‌ "लोपो दस्वारद्रत, शनभ शात ॥ 
कपिश भविपाताभ्‌ । मातोन्तो०» भरित ¶ भदा पिषाधाम्‌ भविष्यम्‌ । भ 
पपि भधिष्वटि भषिप्मरिष४॥ 
(४० ) इ घात चारणपाशगपोः । दनिऽ्रीरयक 1 तत इति 1 सपापे द्वत्र 
शादमान दस्यता वानु्ृतेष्यंबस्थदा धत्वाभाद 
भिचिर्‌ रौषपोपणयो 1 इरिव । जदे व्य स ॥ 
निजा शणः ॥ निमूविभरिषौ पष्य गुणो भश्ति इक एति ॥५॥ 
मनेक भेनि नेनिति । नेनेकि नेगिष्द नेनि । नेनभ्ि नेनिभ्व 
ेनिऽम । नेनिक्ते 1 नेनिभ्यात्‌ 1 नेनि्ीत । नेनेश्तु नेनिखल्‌ नेनिखछम्‌ ने 
निभलु। मेनिग्िनेपर्ाद्‌ नेनि्म्‌ नेनि! दवे" स्वरेऽपि नोपपाया 
शणः 1] दविरछस्य पातेररि विष्ये रिरि एे उर्णा गुणो न मदपि ॥६॥ 
नेनिषति नेनिओव नेतिजाम्‌ । नेनिरम्‌ { सनेनेक्‌-जननेग्‌ भनेनिराम्‌ 
धेनु । मनेनिक्त । निनेज निनिडे । निञ्याव्‌। "दिस्य" निहि्ट। नखा 
मेषा । नेशत नेक्ष्यते । छनेश्यत्‌ भनेयव । अनिजत्‌ अपिशदाम्‌ { 
निरो नामिबत । अक्षोत्‌ भैङाम्‌ स्मैनं ॥ 
(९ ) (जिर प्ौस्पर्णदः + इरित ॥ भा स्था स्म+ एकक सहनन ग्ग 
र १ दन परहा ॥ व्हा {म्‌ तिर इति जान ४ दृन्द्-निश गुट ४ 
शि पुतः । मिशरिञिरि चण्दभो इस्ड रुजा मदि दुह 4 सवि । सरव च्ल 
सकारशु श्रत्व रुणा भरमि ६ भे विज हिप पति जन्त ॥ भदपथन्श शध, ण्य रु 
ैनेज तिपू दति जन्ते चलते कपा ॥ गो ररि गजि) कर {९ इ ० 
सा ३०११ 


१२० माच्छव्प्रक्रिया- ८ [ उद 


(च) इदान दान 1 दुभौ इती । पूखवत्‌ प्रत्यया भवतति । श्वदिष्वा । ¶ 
स्व + । ददाति} ददा तख इति तात 1 सूत्रम-दादे १ ॥ दाधातुरादिवैस्य त दामि 
तस्य दादे एकपद सूत्रम्‌ । द्विदछ्य दादधालोराारम्य खोप मवति हिति विमष्म 
स्वरे दे च परे } 'देम्ठी इत्यल्यादवाद्‌ 1 अनेन पिद परस्वपि वचने काकप्योप 
तकारय्ारु श्रमे दया ०१ 1 अनेन दच्रारम्य तार । दंत ददति 1 ददाति ह्यः 
सर्य । ददामि दृद दुद्र । दरे दुदाते ददने । दत्स दद्य दरष्व । दई ददर वद 
ण्तानिसवागि रुपागि ररव सूप्रे सिध्यन्ति 0 दुपाव दाताम्‌ दृ 1 भन्पागि 
सुगमानि । दुद्राव तदोयाताम्‌ ददीरन्‌ ४ ददातु दात्‌ दाम्‌ ददतु । ददा दिते 
चतं ॥ सूतम्‌--^दा हौ" ॥ दा क्षै दविपदे सूम्‌ । ददाना दा घा दवि धावता दविर 
नस्य दित्वस्य छोपो मवति आकारस्य च णर मवति } देहि ॥ दविवये त ताद 
आदारशाप । दत्तात्‌ दृ चम्‌ दत्त । उक्तमपरसये । श्सदगेर१ ददाति दुदाव ददाम ॥ दाम्‌ 
ददताम्‌ । 'आतोन्तो० । ददताम्‌ ॥ सन्यानि शुगमानि ४ ददाव्‌. भद्राम्‌ । "भन्‌ 
उभ्‌" । अदूु । अददा सदत्तमू धद ! शसक ०१ । कदनम्‌ अदद सदृप्र 1 भदष 
अदाताम्‌ अदुदत । सदत्या । यानि शुगमानि ॥ ट्ग्डाए--'दिव' स्य 1 

भावो णर्‌ डौ" धी  "सातोऽनरिः दृदहत॒दूदु +अत्वतो०? ददिष दाथ ॥ मम्पामि 
सुगमानि । भरमेषरे । ददे ददाते दिर । दा पात ति जाते । शार भननाका्‌ 
स्यकार दृवाद्‌ देवास्ताम्‌ देयात । दासी 1 येया द्यां स्यामि पुगमानि । 
खर्र । सदासि दिप्‌ ति जातं । श्वाद्‌ प 1, अनन सर्धारे । अदात्‌ मदाताम्‌ 1 
सदास्िञन्‌ इवि जात। "स्यावि" दादे ष।* श्नु । अदा भदुतम्‌ भगव । 
सदराम्‌ दावे अदाम} दासि छन्‌ इति यातं घ सूतरम्‌--दुधास्थाम्‌० व 
दाषास्याधादुगा इत्वं मवति सरत्वं च । भरमनपद्‌ सत्वा युगामाय- । ्टोपा एष्य 
भस, अनेन सर्नपए़ ॥ भदित भदिषावाद्‌ । *भावोन्ठो* अदिषत ५ ६॥ 

{ धरर ) दादरिति 1 येन माद्रा्िस्यायन शरघ्वा रिस्यन्यापवाईः ॥ १ 
मिनि । चवदुचनेन घादहण्ष्‌ ४२४ 


इुषाद्‌ ारणयोपणयो ] दाव । ददि ॥ पूयस्य शिति क्षसे 
धः ॥ ४ ॥ श्मान्तप्य दवति पूदकारस्य धञ्ारो मवेपि रिति कषे १५ 
धते द्यति । घते । दभ्यात्‌ दधीत । दधातु येहि पच्‌ । मदूषाव्‌ भ 
दषः दष्ट द्धौ द्ये | चेयाद्‌ ¡ चाष्ट 1 घाता र्‌ । बा्ठि ध्ये । 
यपाम्न्‌ भषाप् | ददे व | षत्‌ भपित ॥ 


६५०) दात जारतया 1 श्ुजादितौ । पूप ्न्यपा पद१॥ 
हारिः सनेकया ष्टो, चाताटिव्‌ । शून्यः सरामो वश्या, दुवाति) शय 
कम्‌ इदि ड । भादू, अनमाद्रस्व कयः । दुन्‌ इदि लाते 1। युऽ्प्--ूषष्य 
धिनिम प्ठन्व एतम चः कणान्द्व दाते पूर्य दक 


जेस्णदि० उमये ९ } सप्रमादबन्दरसौर्सि-मनेरमोपेता । १२१ 


चकास भति हिति मे परस्वे पे \ सनेम दारस्य घषर ! चथ तम दति जात । 
अच गयो» नेम्‌ तक्रस्य चङे द्रापे व्दति दिना, दस्युनस्दात्‌ भ॒ मदति । 
श्शे चपा०› घसः द्पति । दपापि धत्य धत्थ । दपामि दष्व द्मे । षते दषम । 
नआषन्तोर, दुष । त्सं शराय धरर । दषे दष्दरे द्मे \ पनरे दप्यात 
दध्याताम्‌ द्यु । दरो दपीदाताम्‌ ददीरन्‌ त दृषाहु धत्तात्‌ घक्तम्‌ ॥ दिर 
खल्‌ । द्द्‌ १ भ्त हौ" दरि घकार्‌ घम चत । सजे० _ दशानि दाव दयाम । 
अतम दधाता दशतास्‌ ॥ घस द्दापाम पादम ॥ सणएरे दये दुषावहे दामे १ 
अधा । त्ता ॥ ‹अन उस, अज्प्‌ 1 भतत सद्पाताम कद्धन्‌  कम्यानि सुग 
आमि । हिगिलकरे । 'रिष् "सस्वरा, भ्छरानाम्‌०, "सातो नप सौ, ददौ 1 भाता 
नपि अनमाकारष्प शोप + दषनुः दषुः । द्पिप-पूषाय ॥ सान्मनप" भातोनप्त, 
हदे दातं द्धिर्‌ । शग, पदात पवाप्ताम्‌ पदापुः । धासो ॥ घाता 1 लु 
हकार । “^^ प, सनेन नेतरः । भषाव्‌ सथाताम्‌ । स्यादि" अधु" । शात्मनीप" । 
व्दाघास्यास्‌ मनन द्ष्वम्‌ । सरि स्वम्‌ 1 रिस्वाच्‌ "लोपा दस्वाज्छस, सनेन मेरो 1 
क्पिष भभियाताम्‌ ॥ मातोम्तो०१ सिदत । सधिष सधिपापाम्‌ कपिष्यम्‌ । भ 
पपि भपिप्वहि भभिप्मषि४४॥ 
( ० ) इ घाल धारमरागयोः ॥ दानेऽपोत्येक ॥ धत्त हति । तपो इस्यत्र 
दासान्‌ दस्योः वायुदरतेष्वस्पया पष्डामाव 
मिञिर्‌ सौचपोषणगो 1 इरित । जद प्य स्न ॥ 
निजा गुण 1) निमूदिस३षा पष्य गुणो भवति इक पति ॥५॥ 
नेनेि नेनि भेनि्चति । नेनेि नेनिश्य नेनिष्य । भेनेभ्मि नेनिज्व 
नेनिऽम । नेनि । नेनिभ्याद्‌ ! नेनिगीत । नेनेक्तु नेनिकात्‌ नेनिकाम्‌ ने 
निजतु1 नेनिग्धि नेपिक्ताव्‌ नेनिम्‌ नेनि 1 द्वे" स्वरेऽपि नोपधाया 
शुण ॥ द्विरकस्य धालोरपि दिये मिवि प्रे उषाया गुगो न मवति ॥६॥ 
नेनिानि नेनिभव नेनिजाम । नेनिक्त्‌ । सनेनेर्‌-जनेनेम्‌ अनेनि्ाम्‌ 
संनेनिज्च । भनेनिख । निनेज निनि । निभ्याद्‌! “पिस्य, निकिष्ट। नेखा- 
नां । नेक्ष्यवि नश्यते । छनेकष्यत्‌ भनेश्पठ ! अनिजत्‌ भनिजताम्‌ । 
भनिरो नामिदद । अक्षीव भनैछाम्‌ अनम्‌ ॥ 
६४०) जिर पौडपोश्णस- 1 इरि । भ प्न स्म सनेन णड्ारस्य शा 
र । रूष्‌ दरस्वयाः ६ शदवादटि निनि विष दवि जन प दतम-निडां गुप प 
निश युण- । निजविजदिषं घाद्वो प्स्व गृणा मदति शङ इतं स्वि 1 चनद श्नुपु 
रसु पूवस्य गुणः मवति \ ने निभ तिप शतरि जातं । “इप्ाया धो. सन शुर 9 
मन तिर्‌ इलि जति खस चदा ॥ मनेष्ि नरि. ननिडति \ मन्‌ तिप पि जन 
खा० उ० ११ 
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व्यत यपा०१ द्िराल०, व्यर्मयानेः | ननञ्ि ननिषप मकनिक्थि । अन्यानि स्ये 
सति मू । मेनि ननिवात 1 भ्याला-ता०१ मेनिरतं । ननिञयात मनिग्यातान्‌ ममि 
ज्यु ॥ ननिजान । ननु नेनिकात्‌ नेनिलाम्‌ । रिदकात्‌.। ननिततु ॥ ननिव दिन 
जातं 1 मादि अनेन एषि । श्वो कु श्वं उवा ) ननिण्थि मेनिग्धत्‌ नन्दम्‌ 
ननिक् । ननित आनिष्‌ इति स्थित १ "पाया ख्यो › अनेन्‌ गुते प्राते ष म~ 
श्दे स्यरेऽपि नापयायागुण १ दे स्वर मरिन मष्ययम्‌ । डपा गुणः । दि 
म्य घातारपि विधय पिति वर परे उपधाया शुणो म्‌ भवति 1 अमन युनि 1 
मनिजानि मनिजाव ननिदाम । नेनिष्ठाम्‌ ननिताताम्‌ नेनिजनाम्‌ । नेमिव स्वनि 
कत । चा कु, । "दमे चया०ज। चन्द्‌ नकयम॑वागे कष, । नेनित्व । अन्यानि मु 
मानि 1 लुटर्कारः प्रथमदुदरष्दकवचनं 1 ननेज दिप्‌ इषि जान । श्वो ङ । सिन्य 
हमाव्‌ सनन सेतपो मवति । ष्वायसान । 'द्िवादावर, । अनने-मननेमू । ननि 
ग्राम ॥ ननि । अनन्‌-अननय भननिच्म्‌ अननिनः । अनेनितम्‌ । अनेन अननि- 
ताताम्‌ । भागोऽन्तो० ॥ अननिदठ ॥ शनेनिक्या अननिवायाम्‌ अननिग्दम्‌ ॥ हि 
रकार । द्विश्च 1 ननं द्वित्वम्‌ । शपवम्य, “उपधाया खो » अनेन गुणो मदि निनञ 
निनिजतु निनि 1 “उपधाया निनेचिय ! अन्यानि सुमानि । निनि मिनिगात नि 
निजिर ॥ पत्वम्‌ । निनिचिषर मिनिजाप निनििष्व । निन्य नि्यास्वामू चिन्यासु । 
सिष्योः०* अनना गुणाभावा मवति । निच्‌ सा इति जातं । श्वः कु१ । श्वर ॥ 
यत्वम्‌ । कपमपयोग क्च › निक्षीष्ट निश्षोयास्वाम्‌ निक्षारन्‌ । इत्यादीनि । “उपधाया 
ख्धो१। न्यो ङ । नका नन्धासौ नच्छरं । नेर्‌ स्यप्‌ विप्‌ इति जति। घम्‌) 
चत्यम्‌ । कपसंपोग०, । नेन्यति नेदयत । अनेदयत््‌ अनेन्यव ॥ लु-साग-अनिज मि 
ट्‌ दिष्‌ इति जाते । ५अनिि ना०० । अनेने बृद्धि 1 चुत्वभर । पत्वम्‌ ॥ श्कयर्यपाग ०१ 
-अगनैकषोव्‌ भनैच्छाम्‌ अकैनु । इत्यादीनि । सात्मनेषट बदरे मववि । अनि । भ्र 
शसा नन सेर्योपो भति 1 अनिश्षाताम्‌ 1 +आोन्तो०१ ॥ अनिश्चव । अनिका 
अनिक्षायाम्‌ अनिर्ष्यम्‌ । अल्य घातो “दस्ति वा+ अनेन रप्रत्ययो मदति । न्ति 
दूगुणामाष । अनिजत्‌ अनियतम्‌ अनिजन्‌ । इत्यादीनि ॥ १-६ ॥ 
( प्र० ) निना गुण । वहदचनेन ्रयाणा प्रणम्‌ । लकीवि चिम । निनय ॥ ९४ 
देरिति 1 दिरछ्य घातोखधाया गुणो न श्तु पिति स्वर इत्यप" । दिष्य 
किम्‌ ॥ दवेषाणि 1 स्वर दम्‌, यवि । च्तुघु सिम्‌, निनिने ४६१५ 


विधिर्‌ ्यग्मामि । देवे क ! नेमेकिवत्‌ ॥ 
€ च० ) दितिर्‌ शयग्माव ॥ पूरदत्‌ हिवादयस्तजाद्य्च प्रयया वन्ति ॥ “प 
कति 1 ष्वद । चो ङ, ! खव दपा क्षसानाम्‌! । ^नितरौ गुण * । “उपाया 
ध अवक्षि \ वदिच् । शदिर्च्यय्‌) विजत । मयं घातुननक्तिवग्डावन्या म॒ शान 
दध, ॥ 
(०) दिचिर्‌ वग्माद इति ! विनय इदि श्र दितेरिःादि्रसयय इति स्तव 
भ । भोविओ मयवचट्नयोरिस्यम्यैव थर ग्रहणाव्‌ 1 


पेष र० उमये ९] मप्रमादुषन्दसतिं-मनोरमोरेवा 1 १२३ 


रिष्ठ भ्दायो । देर रेष । देरिष्यद्‌ बेिशठ ! देरदु रेद्‌ । 
रवेर भदेदेट्‌ 1 दिरेद दिषिपि। पिष्यात्‌ रिष्ट । रेट २) देश्य 
रेदरते 1 भरत्‌ सेन्यः । सिदुर । जरिपत्‌ । ढो बेपि रेषित्‌ 1 
शदापान्ड्सष्‌ भादेयत्‌ भरिश्षत 


इति उुत्ेष्पादिश्पयपदिन- ॥ & । एवि उरिरूरगा सुदेतदरय" 7 


(७०) रिषण्यो शूष ह्‌ १ पूर्‌ पत्वा भरन्ति । पाष । नि 
श्य । सनेव सूर्य शुथः { दपदायाकपः १ गनेन ितापष्व गुदो भरति । श 
न्व्‌ । रषि ददिः । रिरि दरिर्मि 1 न्द क सः कतेन वस्व 1 दाशि ३ 
ह्शागवि । ददिरे । दरिम्दाद्‌ बरिरा३ १ दणटु दरिदाद्‌ द्विदाम्‌ देविषत । रिष्‌ डि 
पतित । पपन ॥ भदा ह, । ददिरिडि । भन्दानि मुगमानि। दिशं दरिषातम्‌ 
शिविराभ्‌ 9 भरद ग्नि जात । न्दर । [ स्पांसाषण । सनेन दिस्त 
कद । दादधाने । कषदट भर्‌ दरिाम्‌ भरदिदु । भम्वानि सुमानि! भद 
द अदिषागास्‌ भवरिरत । ण्वारि तदानि शूरान ए,₹ सुरे ककिषम्ति १ तत 
भ्लष। श्दान्दागस्दाभादरवङन्दप्‌ । तिम्श दिय" \ "प्रप्य 1 डपा 1 दिश्य 
{विरथ दिदि ' विश्रि? दष्यारीननि \ भष्मनरःं ) दिदिद विदिपान्‌ विदिदिर। 
हिदरिई । दिष्दाप्‌ 1 रिष सोश् दवि त्थि१्‌ 1 च्वरो रत्‌, । वत्म्‌ 1 "इथम> । 
सिष्थः-९ १ भद गुभामार । दिक्षा 1 प्ुलम्‌ । शटा । रटा। ववरोक त्‌, 
छिदा, दपयाय, 1 श्डददाथाः । दन्दठि वन्यते \ वन्य मयेन्दत ॥ पनेर 
कराण स्पजि प्मानि # शुश्खश्यर । नदिपुरारेट + सनेम हत्यया भति ॥ 
स्वध पुभामाद § मरिदाशादर्‌ । भदिषय्‌ सदिशताम्‌ अदिपन्‌ ॥ ष्रस्यपा षाः 
अनि हति वजिर चरित । तत्पदे "इवाषाम्तास्सर दिस्दाद्गुणायादर । कन्डम्‌। 
जल्दा्‌ । "दते । कदिक्षद्‌ सविभनाम्‌ भदिशषन्‌ ॥ भात्मनय^उरि । शरपास्तादः 
कन्‌ समप्र्वदा पथति । अदिक्षत ॥ 'भाठिपस्यञ्काराप स्वर, ॥ भननाक्यरष्य 
लाप । भदिकषाताम्‌ ॥ भष्ाम्तो ॥ अविष । इृस्तुमष्परिम ॥ इति चु्डिङरणा 
द्वाद पात कथिताः 9 

समाधय द्वादिषग ४९ 


८४५ >) एण्ड षशासादिति । स्वास्ति कास्यम्‌ 1 


रि प्रषार्‌ ह्र समा ५९४ 


~ -- 


२१ माग्प्यध्रमिषा- [ दन्य 


दियादिषु वरम्येयपिमिः।॥ १०॥ 
सम दिक्पयि ॥ ॥ रितु जीदयतिनिमोरत्याहागुगुिुतिनो 
स्दषवप्मङान्िगपिवि ॥ दितद्धः | दिकगाप भव्यम माति ष्दुु 
११ १ मगञयरदि ॥ स्तोरिहि | द्वति दीयेत । श्ण) 


सदस्य । मिवे दिदि रिरि । किरम । दीपा केकि) 
कुरिति | अदन्त । मतीन्‌ ॥ 

(४ ) भर शिदिति दृष्तं ककारौ वास्मेतरिनि, कृष्व । धि 
स्वििमोस्याहाससूिष्नुनिम्मदस्कनकमतितनिनु । तितिविदुषपतु कलमे । नव 
स्ह शोत 1 पिदिणोत -युतिच्छा । डानिरपिलात | सकाः प्रलताणो । वरि, 
पिष्णु ोास्योत यु्वम्द न । उदार उदिन्दनीय रिति दा ¶१९द६्वि शमे 
ऋका ॥ दागार्यन्‌, ) सतिन वा्मेदत सत्स्व तिकारं प्रण्ववा जाणत) कन 
पवि १ इति दात शूतरम्‌-द्रिदादूयं पिष य द्विपद भूतम्‌) ्िषर्गना्न 
निरा सिस्तु वल्ययेु पण व वर्या मवति सस्वरा व प्रह्वां सतति । भय 
मोदत । भतन च प्रयतो मवति} प्वोरिहो, अनष कुतो मति 1 परमि 
ष्यत दज्यन्ति । *भ\ अनगादार्य लोग । दष्वनि बरध्यपं ददथ ॥ द्यामि 
चमारा † दप्याव द्वापर 1 भनु +सपूच्तरि इनि ममान्वनाकन्वाद्‌ दिदे 
आशद्रष्दय स्पा तव्रद-रायो-पदादः । दिकाईरास्य क्छयादिगणा यादत्‌ तार्‌ 
इपद्र्यवा न सवतीन्धधे । वादारौ शु मवविन्‌ वा हल्यारोनि सूद्ानि पापानि । 
दीष्दय्‌ दुस्यताम्‌ । युस हृद्‌ "म इष } दुष्ययु- । दम्य दौम्यनम्‌ दए । व्यमि 
यम्‌ दाय्ययम्‌ दोस्यश्च लभ्यम । वुरारौ य्रस्यय हृत सति षनिवत्का मवति 1 
दप्यनु दोध्यलात्‌ दीयताम्‌. दु(भ्यन्तु अम्मिन्‌ +अई* धनेनाढार्य कावा मश्ति। 
अत › । दम्य दस्यलात्‌ दभ्यतम्‌ दभ्यं । सकर 1 दुस्यानि दाभ्यावं द्यामा 
दिकादादद्‌ । कम्य मवतिवन्‌ $ अदाच्यद्‌ । अस्यताम्‌ 1 मद्‌" सदाभ्यन्‌ । 
अन्यानि सूुभमानि । छिरस्ार । दरि पूव॑स्यः । “उपयाया १ दिर्व नितिन शि 
शु । शगुण + । द्विदिषिय । शपामि सुगमानि ॥ भ््वादिष्ते दीध्याना -वास्वाम्‌ 
धाया छौ । मनेन । द्विदा । अन्या रुङारणां स्पाणि सुगमानि । छुन्क् 
दौ लौ । भडागम ॥ श्ुग.+ । अद्वत्‌ रेदिष्टाम्‌ भदविषु ॥ १५ 

८ प्र 3 द्विवादइय इति 1 अय॒ कचिद्नु्छ्पयुच्यपायद्रकारोऽ्ुदच्ते, वने शा 
-म्खावाभरसुतरतिदूटिरसा यौ वा, भमनुसर्गाम+ इत्पायाचम्‌ । इति बन्दि \ चरन 
दोपि माणव श्योदवीत्यय. । राट दध्यति दिनिनिषदीत्ययं । भपोऽगदाई इवि 1 
अपो गणवि7पाकाश्ह्ामादाव्‌ प्रप्ते ॥ १४ 

षिवु उदस्त ताने । सीम्यवि । स्यत्‌ । खाम्यु । धदीम्ध्‌ । ति 
चेद । सव्यात्‌ । सेवित्ता । सेविप्यति । खसेविभ्यत्‌ । मपेवीद्‌ ॥ 


दिशदे° दरस १० ] सप्रपादचन्द्रशेचि-मनोरमोपेता। १२५ 


८अ० >) दिङि दनतुमन्तान ॥ उङर 1 अतेः ध्यै स्नः तिनान्य- । न्विन्ये+॥ 
प््वविहस, शमेन दोव" । सभ्यति ! सोध्येव 1 मोभ्यनु । अमोन्प । दने स्पाभि 
रुधमान्पयो ष्यार्ाने न हणम्‌ ॥ लिशते । शित्डम्‌ । पूर्यन 'डग्यापा 1 हि 
सष । सिपद सिषिदतुः सिपिडु- । भ्गुण । नसिषविथ } स्स्वािहिम, । मौभ्याय 
भाश्यास्माम्‌ सोष्पाु 1 (डरा \ सिपभो* १ भननेद्‌ ) सेवितो 1 सेकिरस्तरि) 
अश्र पत्यम्‌ । सुर्के रौ इमौ । “र रि, 1 शुग । सडागम । मपदो¶्‌ भतशिम्‌ 
भतेदिद ! इत्यानेनि रूपाणि शातष्यानि ध 

देती गात्रविषपे । ईकार इत्‌ । दत्यति । रेद्‌ 1 यतु } यष्यद्‌ 1 
मनै मृत ननृदु 1 खृष्यात्‌। भिता] मर्वित्यति। सनर्दिष्यव्‌ १ 
गतत द्‌ यृसषता सस्यासेरिर्‌ धा यक्तध्यः ॥॥ > ॥ नर्त 
अनस्य॑त्‌ । अनतीत ॥ 

(९० 3 शूली गाचविकेरे 1 पूरव तिशदपो सन्ति । निषान्यं शमेनशवपर 
स्य भति टकार इत्‌ । भृस्यति चूस्यर रृत्यन्ति । श्यम्‌ धृष्पमु । स्यन्‌ ॥ 
लिलटार रिम्वस्‌। पूरत्थ' २ “उपधाया रुष । सनत्‌ । दित्वाद्‌ पुण ॥ बण्भु } 
ननृत । मनर्िप 1 भस्यानि पगमानि 1 शृन्याच्‌ । निषा इतेनेर प्यव धरति) 
शणः क्नेन शुभे सदति \ नर्तिता \ मन्यानि सुग्रह । भद्प्यति ॥ वन्दं सानि । 
सनपिन्प ¢ पूवर--यदतटु०+ ॥ भयु कदेहभां पादू समं सम्य हषा 
अष्य- । अनेनाप्थसं परेवा दद्‌ भरति । “उपरा र्ध मेन्‌ गुणय भवति । 
रापो नि) । मत्सति । भनन्स्येद । सूरा गमानि स्ति ॥ पुरूदकर अन्य १2 
रप्‌ दति जान \ पिषपार 1 स । शः रिः 1 शुश+ । अमरता स्विराम्‌ । न 
दु 1 अयानि पुगमानि १४ 

ष्‌ कपोहानौ 1 छत हर्‌ "पवोदिष्ते' बदति । अदे! शीय ! 
अजत । जगार । युय अभरतु अनर । जीन्‌ । ष्ट्य ५९२, । जी 
ता-बर8ा । उरिष्यति अरीप्यि । भडचप्यय्‌-मरतप्यम्‌ 1 शरे दा भ 
अत्‌ सजरीत्‌ 7 

(लर) पुदूबरएानौ \ र्द इतिति बा हनि सूस दिप्त 19 
खान्यः ॥ घुष तिप शति ति ॥ च्क्सश्य्‌ भगम स्रभ्व दर | व्ह, कमम 
सो; । जोष्वि । यन्त 1 भद" 1 अर्न्ति 1 उ1२६३ उदेतु उदगाद्‌ जनाद्‌ \ 
स+ ॥ छोयन्तु 1 शोय 1 सम्दति सुस्ावि ॥ निगद्‌ सजणस्न्‌ कङदेनाश्‌ षडा 
देम्‌ ९ हिरह्परे 1 रिष्वप्‌ । प्ससबराि ४ १ १ न्डापमेन्‌ ककय दृष्िः ) 
जार । भ्परदाद२१ १ अमेरङिरशारूतसो भडमि ६ ग्टुलः । जशन अजर ) 
अयम ।॥ छ चार इति सिदित 1 भ्त हर 1 सूम्दर्‌ १ न्प्ल, 


१२६ चारस्तपक्रिषा- [ उच्य 


स्मनेन दे 1 जायान्‌ । -तु वा इति जे 1 भसिमठा^" सनतेट्‌ । शमो मडि । 
जा । इो म्म्‌ 1 अनेन धा दीं । जीवा 1 दुदसन्यपामपि खारा 
रूपाणि देयानि 1 भघ्य घाठो शरिद वाः अनेन प्रत्ययो मववि । शटा ' सनन 
गुण । सभरत अतरम्‌ जजएन्‌ । हपत्ययाभाक मि प्रत्ययो भति । ठेव 
कृद्धि । अन्यत्‌ साधर्न पु पूवव । श्दिदादाव, । मारव अबादिाम्‌ सकार ॥ 
अन्यानि दुगमानि ॥ 

शो उनूकर ॥ योः ॥ यमरस्य परे धातरोकारस्य टोपो भवति 1 
इ्यपि । द्येत्‌ । श्यन्न । अद्यत्‌ । श्रौ । शयात्‌ । खता । शास्यति । ग 


शस्यत । बा घिङोप । मात्‌ भ्ाीत्‌ ॥ 

८ २० ) शो तनुकणे चिवादयो भन्ति । शदविदादय › । शो य विप्‌ ति जने ४ 
सूचम्‌-श्यो १४ य्‌ मो । यप्रत्यये प्र सति घाठोरोकारस्य षो मवि । मनैर 
ओकारम्य रोप 1 श््वरोन॑०, 1 ऽवि इयत 1 (अदे, 1 धन्वि । श्य पयेाम्‌ धय 
य । श्यत श्वताव्‌ इयकाम्‌ यन्तु 1 अयत्‌ सरयताय्‌ सररयनर्‌ ) सवामि सपाण सुग 
सानि । दिखे ॥ प्सव्यपणा० । प्व 1 ष्मासो णर्‌ सौ" ॥ शानौ । श्ालोम 
नपि, अनैनान्यश्राकारम्य लेपो सदि } इगतु शयु. । "सर्वत + । शरिय ॥ शशाप । 
भ्सध्यक्षराणा०१ 1 दायाद्‌ । शाता ॥ अन्यानि मुगमानि ॥ लुशूखकार । मशानि नथ 
षि जातं { “च्छासा०। खनन वा सेदाए । पद्विवदिषर" | अशात्‌ मात्राम्‌ 
सु 1 इत्यादीनि } सरगपामादपश्च आद्‌ तानाम अनेनर्मङौ । अयासीन सामि" 
टाम क्षगास्सि । दयां सूपयो पत्वं मदति ॥ ३४ 

(० > योरिति । पि भोरिवि च्छद ५ चाोगेलो शोप प्यापिकारिषिश्णे ये 
वर इत्यथ । तैन खन्यमित्यादौ न॑ । शाच्वि वा सेलुष््‌ । अशात्‌ । छटयमप् यमि 
मार्‌ स्मौ । सनासीन्‌ ४ ३॥ 

छ छेदने । छयति । छयेव । छपदु । जषव्‌ { च्ठौ । छात्‌ । 
छवि । छ्यति ! जच्छाप्यत्‌ । जस्छाद्‌ अच्छाकषत्‌ ॥ 

८१०) षठ धन । पस्वयाद्पशच द्दवन मडि १ श्यो लनेन चरे ५९ भाश 
रस्य र. 1 छयति 1 छे । चयतु ॥ दिषादाद्‌ । श्ट । चुम लकारा स्वामि 
-छेमानि सम्वि । दकार छो शप्‌ इति स्थितं \ भस्य? 1 दत्वम्‌ । श्य " | 
आचा णप्‌ सैः । पानाम्‌, । चच्ट्यै ५ ष्मातोयनदि' । भनेवान्यधाकात्डीप ) 
दनु चच + दर्छिय-वच्छाय ॥ स॑ध्दश्रागां९, ॥ छावाप्‌ छादास्ठाम्‌ छावाफुः 1 
खाता १ लन्वानि छगमानि ॥ दु्ल्कार्‌ श्स्टाभा० मेन का सटोपा मवति । 
स्न 1 भच्ठान्‌ भच्टर्वा मच्लुः । इत्वादि । यन सेकोपा # मथति वदा “मावुनना 
लौ ०" अनवरत मदत, । दिरादाचद्‌, । अभ्यामोन्‌ अण्ठारिटाप्र्‌ 4 चत्वम्‌ । प्ट 
म्‌ 1 भच्टाच्चिः ४ 


विरद सर १० ] पपमदषनद्ररीसि -मनोरमोपेवा । १२७ 


सेऽसरभामि । स्वति । श्येत । पयतु 1 भप्यत्‌ । सदौ । रेयात्‌ । 
श्ना । साम्यति) भमास्यत्‌ 1 यसात्‌-भपादीत्‌ ॥ 
(९०) चान्तरेण ॥ माण्ध्मक्न१) पोः । स्ति 1 लिद्‌। समौ | 
क्ण्ह्‌ । श रिरन्द 1 धर्मत समाप्तेन्‌ 
(५ ) शारज्लङ्न्ष्यनि ॥ भन्तस्म्मे भाप. 1 "दार, शत्येस्ेम्‌ + सेदाव्‌ 1 नरा 
सक्च ए] सर पाद शकणम्ादद इष्यद्च रापदति सम्पदम्‌ । स्यति छार्मण्यमयुदरैक- 
अचनान्तम्‌ | 
दा भदल एने । चति । चेर्‌ । चदु । भ्‌ । ददौ । देयात्‌ । दाता । 


दष्यवि । भदाप्यद्‌ । मदात्‌ ॥ 

(०) से अण्न । तिराण्यः दिशः । तो । धनि] चत | षदे 
श्धत्ति । २१ । धरु भहान्‌ चताय्‌ 1 भ» भनन्‌ भस्मरष्य षटोप चन्त । च । खन्या 
नि शुमानि । भच कद्यताप्‌ शपन्‌ 1 भप) । सिरर रो चप्‌ दति याते । स्वण्य 
क्षाभा* ॥ दित्यम्‌ ॥ स्व । भाता नप्‌ हौ, । स्तेन भारस्य लोतो भरति । 
शरौ । समाता गपि, । दन्तु दृटः! ददिष दाप । एत्याशोनि । श्स्॑यक्षरागाम्‌५ ॥ 
कयान्‌ हति आत्‌ । शठा" । गनेन भाह्ाएस्य ण्डवार । याव्‌ । दाता । लस्छकारं 
का ९ भनन्‌ परोप भवति । भाष्‌ मदाताम्‌ भदः + इस्यादीनि ॥ 

( ४०) हौ दशन हति ! उपपणल्पात्निमिसान्नेति णत्वम्‌ । प्रणिदाता 1 

राष साथ सिद्धौ । रध्यठि । राप्येद्‌ । र्यतु । भराप्यत्‌ । ररा 
५ ॥ राघततेदिसाया किति णादौ सेदि थपि वैत्वपूथैरोपौ 
था ॥४॥ रे५ु रगष्तु । राष्यात्‌ । राद्धा । रात्स्यवि । अरासस्यत्‌-अगस्सीव्‌, 
भराद्धाम्‌ ॥ 

(७१ ) राथ साप धतिदौ 1 हिशाद्ष । 'निवादुपे । स्वरहयामम्‌, । राभ्यति 
शोभ्यते राध्यन्वि । श्यत शाघ्यताम्‌ राध्ययु । र्यतु राध्यताव्‌ राध्यताम्‌ । ५अद०१ 
शस्षन्ु । अराध्वम्‌ भराप्यताम्‌ भरज्यन्‌ ॥ दिद्रफार्‌ ॥ राध्‌ भप इति जते । 
द्विश्च । चरस्व, । रध ॥ पदम्‌--+तघसः०१ ॥ शाथे्वादिमाया ङिति णाती परे 
मटि पि एर = पतवपूरटाफौ भदत । अमेनास्य घादोषा णरवपरोपौ भवत । रध 
श ) इत्याडनि काभि भवन्ति इति यातम्पम्‌ । धरि-ररापिय रद्‌ रेधिष । एण्य्‌ 
श्वात्वाम्‌ राध्यापु ६ पय शादेति जाते । वपां भनेन चष्मरस्य धारः “ष 
अदा+ ! हदा रदा हादधार । शध स्वप्‌ तिप्‌ हि तातं ॥ श्यत चपा क्षसामाम्‌ ॥ 
अमन धत्य त । रास्स्यति 1 दिशदाव, । भशस्स्यत्‌ । छरूण्डार कराध सि {द्‌ दष 
हति जरात “लत ०? स्डरदासम्‌० न्दावसाने, भरास्सो्‌ । “कमा, भगेन सर्लोपो भदति ॥ 
गादम्‌ भरास्प. ॥ इत्यादीनि कूपाणि कातष्यानि । साधषातोरपि शपामि शपथा 
शुष्‌ चादभ्यानि । भस्यैरदपतंातौ न मदत । धपत्ययः ॥ साध्यति । लिटूषकारि पि 


१२६ सारस्वत्प॒क्रिषा- [स्कर 


अनेने दी 1 जीयात्‌ । जु वा इदि जादे । भसिपता०१ सेने ॥ गुणो मनि । 
जसिति 1 भदा प्रहाम्‌, । अनेन दा दीं । जरीता 1 धुवमन्येधामपि छया 
स्पाणि केयानि । सस्य घादो “दरवा वा, मनेन कद्त्ययो मवति । "दाद्‌ ° भमन 
गुण । अतरत्‌ अजरामर मजसन्‌ । दग्रत्ययामाप सि प्रत्ययो मदि । तेर्गिरदान 
शरदि ॥ जन्यद्‌ साधने तु पूववत्‌ । शद्िषादादट्‌^ ] अजाराद मयारिाम्‌ जक । 
अयानि भ्रुगमानि प 

शो न्रे ॥ योः ॥ यपस्य परे घाठोरेकारस्य ठोपो मवि ॥२॥ 
श्यति । दयेत्‌ । शयत । मदयत्‌ । श । यात्‌ । शाता 1 श्यति [ म 


स्यत्‌ । वा पिरप । सशात्‌ मयादीत्‌ ॥ 

८ च० 3) शो तनूकरणे विषादो मवन्ति । 'दिवादिय » । शो य विर्‌ इति चति ४ 
सूघम्‌-भ्वो१५य्‌ ओ । यप्रत्यये प्र सति धातोरोकारल्य छोपो मदति ॥ नेन 
ओकारस्य लोप" । 'स्वरहानै०, \ धयति ध्यव । अदे, १ इ्यस्वि 1 शद्‌ धयेवाम्‌ व 
चु । भयतु श्यताव्‌ यताम्‌ धयन्तु । अरेयव्‌ मरयताम्‌ कद्यनू \ सरवोणि सूपाि पुग 
मानि 1 टिदूरकार । ्ंष्यकराणा०, । पदि ॥ भातो णप्‌ रौ । शशौ 1 भमो» 
नपि भअनेनान्यद्राकारस्य शोषो मवति ! ध्रनतु शु. । 'मश्वव » । दारिथ । परश्‌ । 
ष्यक्षरागा ०१ 1 दाया । नावा । अन्यानि सुगमानि । छुक्र । भामि शि 
इति जाते । “शाच्छासा ०» । अनेन वा सेाप 1 शदविदादावः, | अदात्‌ भवावाम्‌ 
अगु 1 इत्यादीनि } सराएामावपपरे "भाद तानाम, अनेनरूपकौ । कछषगासीतं मशामि" 
शाम्‌ मशामिवु । द्रो रूपयोः स्वं मवति ॥ ३ ॥ 

(४० > योरिति । दि ओरिति च्छेद । धारोरोवो ्टोप॒ त्यारिवादिषिके वै 
१२ दत्थ । तन कव्यमित्यादरौ न । शाच्छेवि वा सलक ! भाव । छगमाव पमिरमौ 
सीः सक्ौ । भरासीत्‌ प « ॥ 

छो छेदने । छयति । छयेव्‌ । छदु । सपव । चच्छौ । छायात्‌ 1 
छाता । छ्यति । जच्टाप्यव्‌ । जभ्ठात्‌ जच्छाहीद्‌ ॥ 

(च ) छेदन । प्रस्ययादयशच प्दबन्‌ मदन्वि १ श्वो , चनेन यङ़रे पर भाच 
सस्य टप 1 ण्यति \ एत्‌ । टतु 1 दिवादावट्‌ ॥ जच्छ} चतुरो हकारा शमागि 
-छगमानि सम्ति । दिदृ्कार टो शप्‌ इति स्थि 1 रस्य ०१ । द्वित्वम्‌ । श्व ' । 
खायो शपू ङौ ॥ दानाम्‌ 1 चथ्टौ { श्ालोऽगपिः 1 शनेनान्यव्राकारोप 1 
श्रट्त चभ्टु { यदय-वच्टाय 1 व्दथ्यक्षरार्ना०१ । छीदाच्‌ टापाप्ताच्‌ छापा । 
प्ठात्ा 4 भन्पानि एगमानि । लुकि शणज्छामा० सनेगवा शपा मवति । 
शद ॥ भध्ठान्‌ सच्छाना स्युः 1 इत्यादि 1 पा ठेरछपा ग मदति ददा (भादा 
भं र१ सनेनट्मको वत. । 'दिदादादद्‌ । भष्ठासोय्‌ सम्फासिदाम्‌ । अत्वम्‌ । प्ट 
मू भष्छास्तु ४ 


विवादि° परस्मे° १०] सम्सादचनद्ीि -ममोरमोपेवा 1 १२९ 


८५० ) पुप्‌ पर्छ 1 विशादय- । न्दिरेयं ॥ पुष्डति । अन्यानि सुगमनि । 
हिद्कम९॥ दिम 1 भसय, उपाया रूषो-, सनन गुणः } एप शष्ट इश । 
परार्थ 1 पुप्याच्‌ । *उपपाया १॥ पटत्व ) पो पवस्य किर इति यतं । 
न्प क. सेः दिाष्०, । कव ०, । पोन्यति । भरार्यत्‌ | सुच्डमारं "किष 
दिस्था्‌ गुगामाक 1 "दिवादाद्‌, \ युत्‌ शपुपताम्‌ षम्‌ 
_ रू निने । दिरप्यति । दिहव्यत्‌ । दिकपद । सरिखवयत्‌ । 
पिदर । शिश्प्यात्‌ । रेट । ष्यति । सखेष्यत्‌ । हपगन्डसर्‌ ॥ 
रिल्पेररिहनने स्‌ ॥4॥ कपनद । सहिरण्यं दैत । भन 
शिनि समरिक्पत्‌ अतु काठम्‌ ॥ 

८ 2) ल्प भाषितं । विशदश । दिकाण्य । द्िम्यदि। चगुरणा शरः 
राग कूपानि एणमानि । निद्लमार द्विश्च । पूवन्य्‌ । दपण रूपो । परू 
निषु भिसि । निश्ेपिष ॥ इस्पादानि १ सिम्याद्‌॥ {ष सा हति स्थि । 
य › + पटश्वम्‌ । छेदा । सिप श्यप तिप्‌ हेति जपते शुभ ॥ ण = । श्म 
केष ०१ । शिनयति ॥ शरेय भष्ठप्यताम्‌ । सेयम्‌ । सुर्के । शषपोन्त) 
स्सर्‌ । अनन पष्परव्थय । रिशाणदर्‌ । परो क्ष स)। दिाद+ ॥ ष्डषे१ ॥ 
मरि्यष्‌ । मकषताम्‌ । सिन्‌ ॥ सूतम्‌-पिज्पे ०, ४ सिरेारोरणितेभ 
सप्त्यं भवति भनालिदूने रित्पुारेह अनेन शप्रत्पद 1 सर्द शुणामाध 

दिवागषद्‌ । भरिरूपप भरिषटपताम्‌ भरिकपन्‌ । भाषे शरिकिरतप्‌ कर ३१ 
इत्युदाहरणम्‌ । अनाङिड्ूनं सु भरिरूपप्‌ छ काम्‌ दत्युगापएणम्‌ ४ १४ 

(पर० ) भारि दति । भनिर. रिषेः स्‌ द्यप स्थाप्‌ भारि भं 
मान्य । दागिङरुभुपगहनमाष्रिनप ) विषपारि पत्वाएवारे ॥ सण्टि तिथि 
पिषठयनद इति सतो मीदादिकस्यमाभूत 8९१ 

ष्प्‌ पणन । कृष्या । वृष्य । शुष्य 1 भषुप्यने । सतप 1 पृप्याद्‌। 
रथादि्ादिदिकस्पेन । सविदा उठी । ररि कते पशाम्‌ 1 हर 
्रपस्यपि ठ््यठि । भठर्िषयत्‌-अग्रप्त्स्‌ भठणमद्‌ + स्शदाटयाश दा 
चषा सिर्वा वक्तव्यः ॥ ६ ॥ रथादि { भवर्भर नउ 1 
शुग दिस्वात्‌ ए । भवृपद्‌ ॥ 

८९० ) षृ प्रीणने । विदानः । रिशा०द. रुष्यति ॥ चं कष्परासे ससा 
नि भुगमामि मिदर एवि वस मारि ०५ क्‌+ चजपयाचा कष, परतरे रन 
शुष 1 रतदिष । हष्पादानि 1 रुष्टा । भर दातो रथारित्थार्‌ दर तिकस्य धव 
ति। शोण । सिता हरितारौ तिभार । इश्मार ॥ धु, । दृक्तु तरा ॥ द 


१३५ सारस्यतप्रकिया- [उदं 


यते । भाशते षे हाम्‌ । अनेन अरो रो वा मप्र! रघा । सर्विवा । विय । 
सरपिप्यत । हरिष्यन्ति 1 इमाय गुग॒ भातत भ्रमर» व्रप्यसि विदन शम्यति ॥ 
सानि शुगमानि 1 भवर्ीव्‌ । भत्मम्यत्‌ 1 सवप्यन्‌, । रूपामि एगमानि 1 शुर 
ष्र्‌ ॥ सूतरमू--लयगर' ॥ अवृप्‌ सि दिए इति जात विमदा” । कि । शू 
रि, । 'ुग.+ । ष्वावसाने । उर्योत्‌ सतर्पणम्‌ भतनिषु \ दण्मावपशर । श्डपथाया 
हयो” 1 भो * । "ए भम» । "अत उपधाया 1 अव्राप्माद्‌ अ्रात्ताम्‌ अ्रापु, । 
द्रषागि पुगमानि 1 अवार्प्मीत्‌ भवाम्‌ अनाप्सु 1 पुधादित्वात्‌ अस्य घातोन्पया 
मवि) छिकात्‌ गुणामाव । पन्‌ खतृपताम्‌ अनप 1 यन्यानि सुगमानि॥ ६४ 


एष इप्‌ ह्पविमोदनयो । दप्यति ॥ 
(०) पूवं यृ हषविमोदनयो 1 ्विवादेय १ । द्यति । भं पाठ तप्यतिरद 
सरह वेनि । युति । समोह । सुद्व्‌ । दुहादीनां धलदते ब} 
मोदा मेषा मे्ठिता । रधादिवदिद्‌ 1 मोक्षति-मोरिष्यवि । अमेव 
भमेोिप्यत्‌ । पुादिप्वात्‌ ड । अमुहत्‌ जमोहीत्‌ भमोक्षीत्‌ भयुकषत्‌ ॥ 


(७० 3 ञ्‌ वैचित्ये । पववत त्वाद्य । "विवाद › । सुरि शुद्रन भरन्ति ! 
सेद सताम्‌ मुरेवुः। सषु सयताव्‌ मुहलताम्‌ सन्तु । भयन्‌ ऋमुरनाम्‌ म॒ 
शब्‌! य्‌ णर्‌ ति स्थिते ! पवि । "पूवैल्य+ 1 "उपधाया रुषा, । सुमह सम॒दः 
सष 1 य "1 शनोहिय । इत्यादीनि । साद्‌ । सुह सा इति शात । पणवा 
शा » 1 'हधोपै ›। श्त जवा » 1 मोग्धा मोमगधातौ मोग्धार 1 रपागिलवादा इ" मद 
हि 1 श्ुण› 1 मोहिता । यद स्यप्‌ इति यात । ्डपघाथा एवो + । वदा इ स । 
मिदादः१ १ शप्रमोगे०, । भोक्ष्यति । टि छत मि मादिष्ति १ मभाव ममा 

हिय । सुङूकरे-भमोदीन्‌ अमादिषाम्‌ अमादिषु । इष्मावपदच । *अनिगा भामि 
ह" । सेनि । क्षभौषीव्‌ भमौदाम्‌ अमौधु । “शया ताद्‌०, सिस्वादु गुणा 
स, 1 षो & तेः । (दिशाव्‌० (कप०० । भ्युप शटुकवाम्‌ अयुर्‌ । 1, 11 
सवाद्‌ पत्यौ परवनि ) श्व धि १ 'दिवादाव, मुह, अमुषाम्‌ 
सरु 
ष्प्‌ सरो । नदति न्तु । फृगरादिखदिशवपूकनेपौ । तेथवु 


परस्निनि श्करपः | ७॥ छथ 
देषु । र्द ¶ पा त भरदयेम्ण 
स्स इब) ५१ 
२३८१ ध ३ ॥ अनेधन~ 
सरकम्‌ न 


१ 2; # 


१ 


पिर द० पएमै° १९ } म्रनादच्द्रपरोपि-मनोरमदिता । २३१ 


(०) शद 1 षा प्वस्कः ३ सनेन धङात्म्य भमर । तिदादुषः ) 
भद । भयते श्नु शसयराणो रूरमि षुगमाति । लिक । (दविषः 
वदृषप्यः ॥ षणरि स 8 इरपरा ननाद । लोर एग 1 अनतत्वनूरंसोरौ मष 
ल । भनु मेद । यनि । मस्म 1 ध्ठाद०! रष्दम्‌ । गन! ह्वातेमि। 
शरवत्‌ । भ लता टि स्थि । द १ ॥ सत्य मिस्सनदो ०, ४ भस्जिन- 
स्पोदत एर युम्‌ रनर 1 भनेन मुन्‌ ॥ *भिःम्स्दान्‌०१ । व्य्ापगन्य+ ४ दत्वम्‌ ॥ 
हा जरात कट + पहा 1 इति जन्‌ । उरमग०] सव बहे प्रप्ते सू 
भ्म दान्नरद, 9 दाम्तस्व भदोधःव^रस्दं ब मदति । धनेन ततनिषध । परवश ॥ 
श्वानिन्डार्‌ द्‌ । नमनो । भ स्र तिर्‌ एति खन्‌ 1 "ठार, । भ्स्जिः । क 
स्वप्‌ । चात्चम्‌ । इष ०, । इन्दति । एरि हृत सवि ॥ त्वम्‌ । भरिर्रति । रिददा 
बर । सवै । मदन्तिदह्‌ । शुररसकार सुरादिन्वाद्‌ स्यस्दवा मरति 9 सूत्रम 
ङे भोर प इरन्प्य दरे भेदघानारम पनं दा दाभ्यम्‌ । सनेन्‌ सररम्य पएुञ्ार 1 
समम दापटशा+-समत समगरास्‌ भगान्‌ । इत्यागमि 8 ०-८-९४ 

(० ) भैष्ट । भष ष कण्दति एं कडाराऽम्सििति भ भमिवभ्यस्‌, सम्ब 
एणा एद दिपाणात । स्वादगिकारा् ४ 

छम्‌ दम्‌ दमे ॥ दामा दीर्घं । उमादीना दषो मवति भे 
रे स्यादौ दित्ये ष॥ २०॥ दम्यठि! दाम्ेत्‌ । पाम्पतु} सा 
न्दम्‌ । शान येमुः देषु । शम्या । मदा 1 शमिप्यदि 1 भमि 
ष्य । रिरे । भणनत्‌ । जयमीदिवि शोर्‌। दम्‌ भ्‌ तम्‌ भन्‌ 
भम्‌ धम्‌ म, ्‌३ रानादप ।स्पहदत्‌ ¶ 

(अ )ष्१्श्म्‌ उदम 1 तिाग्व॥ निहा" 9 सूतरस्--'शमाम्‌ ॥ 
श्म दा । समाद्र धाद्नो य्वद पर अशाभै दिश्य शाथे मर्ते । ननद 1 
शाम्यन्ति 1 च्यु रूपादि सुगमनि । दिरहम रित्दस्‌ ॥ “वूरन्य+ | भत उरा 
ताम । भात षृष्ट-रि दिना ददार्नि र्युनदर्यय्‌ ॥ "लर पवां } म्तः 
चु । पमष दागन्य । इस्वानानि \ प्यान 1 भन्मडार | एमिना । भ्वष्‌ ॥ 
एमिष्यनठि । शिददारद्‌, १ भामिष्टः  स्सदारहे ॥ अमद समताम्‌ सन 
मन्‌ ॥ इत्यन्ये + कचिगावादं सच अमाय इवि रूरमिभ्यन्ति । सापबै शु 
सूस 9 मूधनाररि रूपानि श्यददुकर प्र पम्‌ दय्‌ भद्‌ हम्‌ अस्‌ एष्‌ ष्ट यद्‌ 
स्व माहा शातन्या हेश सूम प्र्धतुरदण कथ सिथर 3 १० ४ 

(४०) प्नो साथे इति \ भरस्रम्व्यना सारे स्स्व पर्‌ ॥ स्प्यौम्त 
स्ख ४१०॥ 

भमिदा सेके । आनी इये ॥ तमिदं यणो वक्तन्य" ॥११॥ 


१३० सारस्वत्प्रक्रिया- [उद 


जाते । "ल शं क्षसे ्टदाम्‌, । अनेन अरो रौ वा भवति । ग्रहा । सर्वता 1 दर्ियति 1 
त्पिप्यन । सर्पियन्ति । द्रद्मा‡ं गुण शारा प्नस०» श्रघम्यति विकल्पन त्यति १ 
रपाणि सुगन्धि । अतपत्‌. 1 सत्रप्स्यव्‌ । अचरष्स्यव्‌. । रूपाणि गमान । चुः 
सकार ॥ सूषरम्‌--स्ट्ग०, ॥ अवप सि द्विष्‌ इति तात 'त्िववा०१ । ध^॥ षः 
षटि ॥ गुण › । ¶्वावसनि, 1 अतर्पौव्‌ अतर्पि्ामू अतर्पिपु । इषमावपगने । “उपयाया 
स्धो  । "ते" । "रो क्षसे» । ^अत उपवाया । अत्राप्माव. शव्रा्ठाम्‌ अत्रापु 1 
शेषाणि शुगमानि । अताम्‌ मतार्ताम्‌ सताप्मु ॥ षुधादित्वा्‌ अम्य घावो्रत्यया 
मघति । जन्त्वात्‌ गुणामाव 1 अदृपत्‌ अनृपतामर्‌ अतृपय्‌ 1 अयानि सुगमानि ४ ६ # 
प्व प्‌ देषविमोदनयो । दृप्यति ॥ 
८० ) पुवं दपू ्षविभोदनयो 1 ध्दिवादय › । यति । सय॑ घातु वृप्यतिव्‌ । 
खद वैधित्ये । यति । समोह । उदात ! ददादीनां भत्ते ग । 
मोदा मेग्बा मोहिता । रघाविलद्धिद्‌ । मोक्षयति-ओरिष्यवि । अमे्षयस्‌ 
भमोिव्यत्‌ । पादिषवात्‌ = । अयुदव्‌ भमोदीत्‌ गगोक्ीत्‌ नुत्‌ ॥ 

( 4० ) भह धैचित्ये । पूववत्‌ तिवादय । शगरिवाद्य › । सुदति सुदत" सरन्ति! 
सुचेव्‌ सुदेताम्‌ सुः । स्तु सुखवाव्‌ मुहताम्‌ सुहन्तु 1 अयन्‌. अयुद्रहम्‌ भयु 
छन्‌ । सुह णप्‌ इति स्यते । शद्विध, 1 श्वस्य, । “उपधाया रधो › । मुमोह यमुषुः 
शसः । "गुण › । सुमोिथ 1 यादीनि । सुद्याच्‌। युद ता इति जात । “पपाद 
रूपो » । वथो › । "छये जवा ' । मागधा मोग्धारौ मोग्धार 1 रघादित्वद्ा इ मव 
वि ॥ गुण । मोहिता । सुह स्यप्‌ इति जातं । “उएधाषा ख्यो › । श्वो क स ॥ 
ध्ठिव्‌० । "कपसंयोग०१ । मोक्ष्यति । ति शैतं सति मोहिष्यति । भमोष्यव्‌ भमा 
दिष्वव्‌ । लुन्खकरे-अमोा्‌ भोषिष्ाम्‌ मोदि । दरढमावप 1 “अनिद भामि 
कत । ऽतेन वृद्वि 1 अमौक्षोद्‌ भमौलाम्‌ ममी । इपा-वाव्‌ऽ१ ङिस्वाव गुणा 
माष । (वदो क. से 1 डिप्‌ "कप+ 1 कयुकषन्‌ भमुभताम्‌ समुशन्‌। पारि 
त्वात्‌ शगरस्ययो भवति } अश्व शिवात्‌ गुणामादः } दिवादावः अयुद्ध, भमुषाम्‌ 
अयुषन्‌ प । 

णद बदईने । नयति । नाथ । फगाद्िसदि पूष । नेग 
नेश । मश्यात्‌ ॥ मस्जिनशोषसे जुम्‌ वक्तठयः॥ ७॥ एषण 
शबद ष । मे्टा॥ नशेः चान्तस्य ॥ नके पाव्य णल न पा 
त्‌ भ्र ८ ॥ भत्ध-जधिवा । नक्ष्यति नदिष्यवि । भनशिवयत्‌ भनक । 
पुषारिलात्‌ छ ॥ डः गदोरतः एत्व वा धाच्यम्‌॥ & ॥ भनयत्‌- 
सनत्‌ ॥ } ९ 


िवादि० परसै° १० ] सप्रसादचन््रफीर्सि-मनोरमेपेता । १३१ 


( व+ ) ण सदूगनं । अद प्ण स्न› । मनेन शसारस्य षद्मर । निशन्य । 
दिवाश्यं । नरपति । शवो रङाराण शपामि श्ुगमानि । हिटटकार 1 दिक) 
पूषैष्य, 1 इमाति० । भत उपधाया › मनात 1 ्टोप पर्चा» 1 मन॑तवपूलारौ मव 
त 1 नतु नेय । ननिथ। अर्दन १ (एप दत्वम्‌ । मनढ1 इत्याशनि । 
मर्याव्‌ । नना दति स्थित । छपर, ॥ सूत्रम्‌-\मिस्जनशाः०) 9 मर्जिन 
शाधात्याप्रसं एर नुम्‌ दकश्य । अनेन नुम्‌ 1 भिद्नस्याव्‌७१ । न्नशरापदान्ते ५ शवम्‌ १ 
नेश शासै मै्ार 3 प्रनष्टा । इति जातं । “उपपग ०१ । सनेन धके धाप्तं ४ पूव 
मू-- नशे पातस्य, 0 षाम्तन्य भोर्ाताणत्वं ल मदति । भनेन सतनिषच । प्रष्टा । 
रथादित्वाप्‌ द२ ॥ मलिना । भ सय तिप्‌ इति जात } एनय +१ 1 मस्मि} क 
श्वम्‌ । पत्वमे । (कप ०१ । भंस्वति 1 रि हृत सति 1 रत्वम्‌ । भगिःपति । दिगादा 
वट । भरमन्यत्‌ । भनक्ियत । छुदरुश्मर एुपादित्वादू शरत्यया भवति ॥ सूच्‌ 
ड मरः०१॥ सस्यय परे लगा्धातरन दत्वं वा दाभ्यम्‌ । अनेन्‌ भवरम्य पुकार । 
भगेत ॥ वापगात-श्नत्‌ भनावाभू डान्गन्‌ ॥ दश्यारानि ४ ७-८-९४ 

(प्र०) भैषटेवि। भद्र भए काति पे बश्नरोऽन्दिदति भ ्मिषन्यम्‌, न्ड 
चान्तं ण्व दिघानात । ल्या्भिकारथ ॥ 

शम्‌ धुम्‌ उपमे ॥ श्वासा दोपः ॥ धमाशेना दीपे मवति भे 
परे भवादौ विष्ये च ॥ १० ॥ शाम्यति । श्येत्‌ । घाम्बु । जथा 
मप्‌ । सथाम शेमतु देप । श्यात्‌ । एमिता | शमिप्यति । अशमि 
प्यन्‌ । टिखुपदिरु । भणमत्‌ । जदमीदिवि कोपिन्‌ । चदम्‌ भम्‌ म्‌ भदू 
भम्‌ भम्‌ मद्‌, एवे श्षमादय । स्प बद्‌ ॥ 

(७०) रम्‌ ्म्‌ अपाम 1 गिद्य । (शाद ॥ पृथम्‌ प्ामाम्‌०१ ४ 
नमी दोष, । छमादान पालौ वप्रस्य एर शारो विषये दापो धरति । धन ददै । 
छम्यति । सतुणीं रूपामि कग मानि । शिद्कङार रत्वम्‌ । पूरल्द, । भत्‌ रेपथादा+ 
दानाम । शाम षटष्टरापि दिना शशाप रेष्ुराहरणम्‌ 1 लार कथा * । इम 
यु । मिप पाणन्य । द्वारानि 1 पम्गाद्‌ । कित ॥ शमिता । सद्‌ | 
शामिष्पति । 'दिशागावय्‌ ॥ षटामिप्य ६ सि्पुदा्ड 1 भमन्‌ अगमनाप्‌ भया 
सन्‌ \ हृस्यदीति ॥ विनाशाय भन्द भासान्‌ एति रूरमिष्ठन्त १ साव 
पूवष ॥ मू धासारपि स्यामि एमूपातुद १ पाम्‌ दम्‌ धम्‌ तए भष्‌ र्‌ ध्य्‌ प्‌ 
रमै हमाश्पा शानय्याः तवां स्पा शूश्यातुरदम कन्‌ विदद ॥ १०४ 

(४०) प काणं हठि ॥ छम एवामरटाभां दाथ स्याद बे चर ॥ ष्टी क 
स्प ४१०2 


िभिहा सेते । जानी शठो ए समिदं पुणो षकतप्प-11१०॥ 


१ र 


१३२ मागम्यनप्रणिया- [ रपद 


मेठि 1 मेत्‌] मेषतु । सेमपत्‌ । विमद तिदद रिरि । निपत्‌ । 
मगरिवा । मेद्यते 1 अमेदरिव्यत्‌ । मनिदन्‌ ॥ 

(च> ) निभिरा स्तेन 1 प्रातो इतौ । निताद्य-। सिर ग सद्िकनिर्ति 
जात ¢ सूवम्‌--“मिरे ' 8 प्ििपतोयेदस्थये पा मूता मगति । म्रद + चटु मा 
गि छएमानि । द्ग्ल ! चिनवम्‌ ॥ शस्या 1 "धाया ष्पो ॥ मिनद निनद 
मिमिदु । मिमेन्पि ) इरपादाति स्यामि मयम्ति। मिन्‌ 8 दयापा च्या १। 
मिता 1 स्वानि धगमानि । दुष्क श््ियुवादेहं , 1 (दिवादयः, ॥ अनिन 
अभिदत्‌ समिदन्‌ दृष्पाद्यनि सूणमि मवनिति ४ ११४ 

भु देष । भप्पति । मास | भिता ¡ भधिष्यति ॥ अस्यते 


शुग्बक्तड्यः ॥ १२ ॥ साम्यत्‌ ॥ ति दिवादिषु परमपदिन ॥ 

(८० ) धयु कषरते । क्रिवादय 1 नदिषादेद, १ अस्यतरि । चुना स्यामि दुग 
मानि । दणि्मर रित्वम्‌ । (छम्वरारिद्िर० +अव उदर? 1 श्यषे2१॥ आम नाप्त 
आः सामिष । इत्यागीनि । अन्याय । भमिमला०५ ॥ मिखा । सन्यानि पुग 
मागि । भयेषामपि टुशख्ार । “दिद्युषादेह । दावगनौ । नाम्‌ रुदिर्‌ इनि 
जात सधरम्‌-*मस्यते० ॥ अम्यतपा्ाध्स्थय पर ग्‌ ध्यः } उदार उच्वाद्ाय 
ककार. दि्वादुन्त्याय ॥ भल्यत्‌ भान्यताम्‌ मास्य्‌ । इत्पादानि ४१२१ 

इति परम्यपरिनि. समासिमगमन्‌ ॥ 

( प्र० ) धस्यतस्युङ्‌ हे इति ! श्ये युगायम. स्याव पर { मम युषानित्वाद 
छ्रत्यप सिद्धे भस्यतिवश्याति यचनमात्मनेषदायेम्‌ ॥ उपपगादुष्यनयू्ोरिन तमन 
व्यते । पय्याह्यत ॥ २२ ॥ 

इति रमाद्‌ दिवादौ परस्मैषदिन 1 





॥ दिवादिष्वात्मनेपदिन ॥ ११॥ 
खथासनेपदिन ॥ जनी परदुमवि 1 ईंछरेत्‌ ॥ जा जननो ॥ 
जनी प्राुमौवे । ¡ शाऽववोधने । अनये्दि्नो मवति चतु परेषु ॥ ११ 
जायते! जयिद। जायवाम्‌! वजायत! गमा सरे ! सुत्व जगे । जै 
जनिरया्ट । जनिता } वनिष्यंवे । लजनिष्यत | भवनि ॥ पदादेस्नान 
कत्यपि सरिण्‌ वक्तव्य ॒दीपादिभ्यो वा ॥२॥८९द्‌ दीप्‌ 
अन्‌ बुश पूरि वाधि प्यादि ते शादय ॥ छोप ॥ द्ण्योगे ठन 


६२१० भारमने° ११ } सप्रमादचन्द्रसीसि-भनोरमोपेवा । १३३ 
रोगो अश्ति॥ १ ॥ अनिर्योम बृद्धि । अशनिर्‌ | 


८ अर) स्ा्मनेरनिनः कप्वने 9 अनो प्राटुमदि १ {रार ६६। सभादष प्रह्पया 
शरश्च भरन्ति ! भूरेशाचर अन्‌ दतिप्‌ दि जतं ४ सृच्म्‌-"जाजनिरो, प 
अनत, । हा भदराचमे 1 अभा द्रादुभोदे 1 भनरोधोस्दा्शा इत्पारवो भरति चतुग 
कगेषु पयु । भगम्‌ ओ दृष्टा 1 छाप । चनु रूपानि सुमानि 1 निन्लकषार \ 
शिष्यम्‌ । सरस्वति श्ठस्द । गम स्दरे सनेनापधापा लो भर्त । भूत्दम्‌ । 
छनन्ण १ सत कात्‌ शरिरे । दत्यारोनि । गसिषना० ॥ षत्वष्‌ । जनिपीह । चिता । 
धरककार । भ्भूम्‌ दि 1रन्सिदता + । चत्वत्‌ । दुन्वस्‌ 1 सयनि ॥ सूत्रम्‌-- पदादे १ 
दगदसतदनि पर सनि कतेरि भरि सरणि शष्ट ४ दोरादिन्पो घातुम्दोषा 
भरमि परू दार दभ्‌ प्रि लादि व्याति एने बराददा हातभ्श ॥ सूतरमू-- लाप भ 
इण संदागं प्ति तम्‌ प्रत्थचभ्व हारो महति । भिस्वाद्‌ इृदौ प्रापायाष्‌ । अनि 
दर्द । अमिन ददिथ । सनि भजनिराताम्‌ ॥ साताम्तां । सबनिदत 
इ्राभोनि ॥ १.१.६४ 

८४० ) ज शमीरः 1 हानाओति पाडान्नरम्‌ । नतोद कयार्नुपुं । च 
दुष्‌ सिम । कावा 

दरौ दीषठौ । दाप्यते । दपयेढ । दीप्यताम्‌ । भदीप्यत । दिदि 1 
दीरिवी । दौरि 1 दीपिष्ये । अदुविष्यत । सदोपिष्ट । भशपि ॥ 

(> ) शारो दीहौ । पैडद इष्‌ । ^दिशदे दाप्यत । चमु सुगमानि । रि 
ह्र । दिवम्‌ । पृत्वा एर्द. ॥ हिगाप रिदापात हिनिरिए । इत्दादानि । (तिषना० ॥ 
दौपिरोट  क्षभ्यदौ रूगायि ुगमानि । शषटर्कार । भभूतं पि तपना १ पस्वम्‌ 1 
हुश््‌ 1 दिषापषर सरीपिश ॥ श्ट सनन सरिगवा भवति। षरासेरिणितद 
कार । भीरि भदोरिपासास्‌ । "भादाम्वार, 1 अशारिदत ! इत्यागीनि ॥ 

पूरी भाप्यायने 1 पूत । पूरव । पूयताम्‌ । मपूपह । पुरे । पूरे 
पीट । पूरिता 1 पूष्यते 1 अपूरप्यत । सूरि । पूरे ॥ 

(र ) पू क्षाच्यायन्‌ । दर ६१॥ भार्यः ॥ रिकिई= । पृषतं । चु 
स्पोणि एुगमानि । रिरलसार। रिष पूर्वस्य" दर्द 1 पुरे पुपाव शप्र । 

हिला चत्यम्‌ । पूरिरोर । भम्पदौ सुगमानि। घुश्नशार बा सरिगि भडति ! 
स्यन्साघन तु पूव ॥ कपूर ॥ सशूरिद भपूरिपालाम्‌ भपू्रिववे । इत्वम्‌ । स्रि ॥ 
इरयानीनि # 

९द्‌ गतौ । पधे । पयत । एषताम्‌ । अपव । पेदे । पदीष्ट एता । 
पषए्ये । भपतम्यद । भरारि मपरषाताम्‌ अपरत ॥ 

(७०३ षटू मलौ । हमाद्द । रिका०्ये, 1 पते । इृत्याननि ॥ सिहर 1 
विसम्‌ ॥ सरस्य । "डप पथाम्‌ । पे! वेदति देः । एू सार इति जात्‌ ॥ न्ल३१ 

सा०ड०् १२ 
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पत्साषट । पचा । इत्यादानि । ःख्द्मर । नप्दूमिदिष्‌ इृटिजावं। श्रे" 
सनेन मेरण्‌ । गिखाद्‌ इद्धि । छोर 1 अपारि अपत्पाठाग््‌ सपमव । इत्यादीनि # 

युष अवगमन } बुध्यते । बुध्येत । बुध्यताम्‌ । भदुभ्यत । बुयुये । 
सादिनदानाम्‌ । तिष्यो । से चग श्चषठानाम्‌। युलधीएट। बेद्धा। 
मोहस्य । अबुद्ध सुताम्‌ जसयुत्सत । भनेषि ॥ 

(० >) बुर अवगमन ) ठमादव । *िवान्य °} इन्यत । अ-येषा छगमानि। 
टिकर । दिव्वम्‌ 1 शपूवल्य+ । कुप बुदुघात्र ुदेधिर 1 इत्यादीनि । इष्‌ सीट इति 
स्यिनं । 'आाद्रिजदानाम्‌०* । भनित्यो › अनेन गुगामाव । वते घमा०१ । मुन्यीट । 
“उपधाया । तथाथ वादा वोद्धासै योद्धार । श्ादियदानाम्‌०१ । भोत्ययते भरे 
रस्यव । हल्टङार। श्पदाद्‌ * शयु. नोप । कवोपि । धनुद्धं अर्ुन्साताम्‌ असुम्मतर ॥ 
इत्यादीनि ध्र 

ताय्‌ णरटनन्वत्यो 1 ठायवे । वठयि । ठगिप्री्ट । तापिता । 


चापिप्यते । भतापिच्वत ¡ जवागिष्ट । मवि ॥ 
(च. ) वाय पारनमन्वत्या । सदार आत्मनेपद 1 ठभाद्य ॥ “अप्‌ कपि 
अनम अप्प्रत्ययो मंवि 1 स्वादित्वाच ! धायत । चिनार । द्वितयम । ^एवम्य" 1 
इस्व । सताय वनायाते ववायिर । शत्यादयनि मदन्ति १ ९मिमठा०१ भनेव्‌ 1 षत्वम्‌ । 
लापिषीष्ट । वापिठा । दुष्कर वा सरिणू! मवति । अन्यस्साधनं तु शूतवत्‌ । भवा 
पिष्ट । मठावि भाषाम्‌ अतावियतव । इत्यादीनि स्पाणि मदन्ति 9 
सोप्यािष्‌ बद्धौ । प्यायते । पप्यामे । प्याविग्रष्ट । प्वा्ि। 
प्ययिष्यते । सप्याविष्यठ । नप्यापिष्ट । सप्यायि अध्याविषावा्‌ । इनौ 


द्धौ म्बादिरौ ॥ इवि दिवदिष्वालनेषदिन ॥ ११॥ 

८५० ) भाष्यापिष््‌ एृद्ौ ॥ र लारमनेपदाय › भोपत इतौ श्वं + 
चदु । “अप्‌ कत्रि प्यायते । भन्दे्वा कारागी स्पागि पुगमाति । कस्माद 
ध्यार्वानं मं हवम्‌ । दिट्ष्ड्यर । रिश्च “भूद्व शष्ड। क्याये पष्दापातं व 
पिर ॥ इसयादीनि ॥ ५मिमवा०+ भनन्‌ । प्वादि 4 व्याणि १ चष श तेपि 
भवति 1 सत्यस्पाचम शु सूच । अप्यादि । ललयादि मव्यापिवााम्‌ मध्यादि ॥ 
ऋध्यायि्टा मष्वापिधापान्‌ भष्वाविग्वम्‌ । सवाप भ-पादिःदि भवापिष्मद। 
शमौ शौ षष्‌ भ्वादौ । दस्यारमतररिनिः छपिवा 9 ११ ॥ 

८१ ) मोप्यादिर्‌ कदी । लुल्-मच्दावि भदाविदट, दोगर्यर तेन्‌ । 
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उन्न उदर पुोत सुन्वे । घुयात्‌ इ्कीव । धोद दर 
सुन्यन्ध ॥ ओव देः !॥ प्व्ययसबान्धिन उदु हेठेमशत 
यमईनास्वयोगान्न 11१] तेन दद्यु वश्युशीतव्र न । श शबद इ 
चन्‌ सनुत । मपुनोत्‌ जनुनुत ! सुपा पुपुवतु । छिथ षो । एप 
सरन्‌ 1 लोगो ॥ रोग २ । शोप्पति सोप्ये । नरेषयत्‌ वेष 
स्वुखुधू-ा पे सरिद घ्तभ्यः ॥५॥ महारात मवु । दपु 
२१ तुपगिड्देयि डेबर । चह गोष्ट ॥ 

८७०) २२ स्रया ७.उक करदनतं । दादौ उभवपहिन, मनव । न उर 
आरे नरद "म स्य सकण । विदादुयन्तभाद्यणप्यवाः स { 
६3 शउष््द्‌ + इष्द्--'स्वादयु१ स्वगं किपः ५ 
दिष्~दु स्‌ इरष्स्ये तस्ति । मुज विप्‌ इवियता 
ख स्‌ सल्द रर 1 स्यादत्र नुरस्पदम्ब वेनाः, 
एर सुप्प खरे । अरेरे ८२ । पुनाति तठ. । श 
योग उम र ॥ भूम» सवय उ । सुमि । 6 

दसाय द्य) 4 अः ना दा अम्य्यय्‌ 1 व्यप 

इ दरतदस्तडनिर उल्यरल्व दमो" पपा 

स्र । सदस्‌ मुर \ सुम सुरः । सुद ध इते । 
श्वरे सन्य सुकुषये। सुने 1 चभोरमाशा छप ० ॥ 
दपर मुडपाय्‌ शुष ¶ इ परे + ॥ 
सुरसरि ष्यं से । नूर" 
सुधर एडपय्‌ सबद । प२ 

असप रेः इ स्पत इ 
द्रे प्रई स्स्वादिम सम 

2 हट ९३३ \ =` । ~ 


स्वा० २५२० १६ ] सप्रसादनन्दर गोसि-मनोसमोपेता। १३७ 


दडधि । भर्रष्ोष्‌ भधाग्िम्‌ भसादिषु ॥ इष्मार्‌ ६ भमनिय+ । भप्तौपोत मत्तीराध्‌ 
भरमा । एर्दादानि । भातमनेगः । दुुस्वगद्लो इर्‌ का भरि इदि कदिप्रषायां 
स्टत। भननरसयेरऽरि सति ग ) परिष भपतदिपाठाम्‌ भपतविदत। इट 
भाद । भ्वादि भपादादाय्‌ भम्तेदन ॥ १९५ 

(ध) ज 1 भभिरड स्मरन्‌ स्नाने पोदने एरासन्धानपर ! तप नात्‌ अकम्मङ. + 

शूर (एति । उषा सादवस्यात नु प्रस्य पर प्रध्ते५१५४ 

पिम्‌ चयने । नोति भिनुढे । जिनुणत्‌ सि-¶ीत। जिनो रिनुताम्‌। 
भकिनोद्‌ भरिनुर ॥ 1चमोते सणादौ कित्व वा याच्यम्‌ ॥६॥ 
दिक्षय दिबियतु रिश्यु । रिचाय रिर्येजिष्ये ( चयात्‌ पेषटि। मेवा 
२ ॥ देप्यठि वेदवे । अरेष्यत्‌ मनेष्यतं } अेषीद्‌ मवष्ट ॥ 

(५ ) दष पन्‌ । "दानु १ मूः । नाति चिनुव दिर्बात। ष्विति 
जन्दाठ दन्य । विनुयात्‌ । खाम्रोत वितु विनुकाष्‌ स्वकाम्‌ चिन्वन्तु । आग 
६ १ चिनु 1 भव्यानि श्ुममानि ३ ख्लिताष्‌ । भङिनत्‌ । भविनुते । भन्वनिरूण 
नि गमास । सिरककार । वि जप्‌ इति सिपित ५ सूषम्‌~- दिनातं ०१ ॥ चिनानं 
पालो, ससस्य नासु च पर ङित्वं दा दास्यम्‌ । मनेन दारस्य ककार 1 नित्यम्‌ । 
सस्वरा + । पदुद्््‌ । पाठानयेमिनः 1 विस्मय । नुयात ॥ विस्पतु विधुः । 
जिड्विष (कप । दिम विष्यतु विश्वुः। भारमनेदर्‌ कितव हृते सति | रिस्य 
{खिष्याते दि्पिर । एिस्याभ्यद । दिष्य । रूपामि पुगमानि। पेज दीणत्‌ । शग, 
सत्यम्‌ । चदाह । पदा चना । भन्दा कगामि एगमानि । दुष्कमे (भनियौ नामि 
तठ अदर भटान्‌ सचत । आरमनपर गण. । भवह मदपाठाम्‌ भवदव ॥ ६॥ 

८४० ) हिनत" समात ञिवनिदि । सनातः ितदृष स्यात डिरि मयस्दय क 
सदर । शिदारति स्वोषठि ) नरो दु रिशमद-रिशिद५९॥ 

सवृम्‌ भाच्छदने । स्वूमोरि स्टृणे । दक्ठार । गुगो्विसयोगाो । 
व्ठपतु रष्व । वस्वै । ठठ ॥ स्वदे ॥ सयोगादि शऋवन्त- 
एड्ष्ृमा सिस्पोरात्मनेपदे इद्वा वक्तव्यः ॥७॥ स्वपिवीढ । 
उ [ प्ववी्। स्वज २। श्वरिप्यति स्ठरिम्यते } मस्ठरिमपतु मस्ठरिम्पत । 
अष्ठार्षात नस्तरिष्ट सस्तृढ ॥ 

८५०) स्वृ माप्ारने । सस्वाु । व््ोनोऽवन्वे, । नूप स्दरेठि स्यु 
णुत । वयु टदमरामो स्यावि पुगमानि । स्तु मर एति उत ॥ द्विभ । सत्वा 
९५ ॥ माव सराः चाहानामिन्‌, हेस्ता ॥ गया? । अनेन्‌ गु । द्तातु 
म्ठर्‌ । म्म्य गुज । हस्यं । सात्मनपई ॥ सस्र सस्वराते चस्वरिर । इत्या 
हानि माभू । अनन दशते दुमा भति ॥ स्ठदीव्‌ ॥ अन्यानि दुमानि । 


१३६ मारस्ववप्रकिया- { उप्र 


सन्न । घुनुमे न्ये एन्य । भुनुपाव्‌ एनच । पुभोदु दुभा शुध्‌ 
"न्दु ॥ ज्वा देः || परत्पयसबन्धिन उकरादुषत्य दरम) ४ 
करपद्न्वसयासत ॥४॥ केन दक्ुहि सशय न 1 हुव॒ पूत षठ 
ल्‌ नुत । मनुनोत्‌ मनुज । सवाब पुपुरतु । सुरमिय एपो। एपो। 
पठ । साप । सोता २ । पोदि सोप्यवे । अरोष्यत्‌ भक्ष्यः ॥ 
स्तुखुपूमा च सरिद पक्तभ्य ॥५॥ भहावीन्‌ अक्तौवव्‌ । इपरपु 
११.१८ पिर्‌र3 कनि । हवि अधोष्ट ॥ 

(८४०) भ स्वादुवा भातव पत्ते । वत्र उतद्परि सन्ति। पुन्‌ भ्त 
ढाके दनद ) आह स्णा हन । पिदादुवह्तभारषन्च प्रत्ववाः पत्र ५३६१ 
त कानभ्बन्‌ ४ गूद्- स्दनू तु" ॥ स्वयै कु रिप न्म्‌ सकाईगेमान्‌ 1.1 
दकु पततु कूवर भवि । ठु नित्‌ इतिजत प पूव्~-नूा1॥ ५५१ 
4 १ कर्व ता, । कजदय्रव्‌ नृदह्प्पत्व तनास्तप्ररष द्यत्वपतव प्रि एत्य 
द १८५ भक) अनेने दुता) दुनोति नुनुन; । न्वत + पुन्बनि + १५५५ । 
क 9 ता 44 । नर भने पुमः | युनोनि। नृव कषृ इवि ग4४ ५१६ 

= नाम भावः म र्ना, दा जभ्वपनू । या | चन्‌ वू भवता 
६७५५४ ककस्वन इ ९१ कमो पद्व ततोरखति भवि ॥ अन१ ५५१५४ 
करक ॥ ^$ भेत ) सुना दृम्मा । सुनुत दुर्डाने | जतनोरन मृड । क्तव 
कच कथयन) ८) +भाकनाचा लो । १३६ ¶०द॥ षकृ 
यत नृतन दृत + ठ चाकार ॥ सुरत तृरकोवातामू ष्‌ ५१५। भवा 
9 1171... 
शव भृदत 4 4 १4६ इ दिष्ति 9 भूवि 3 नाभ 
क १, ३ उरज्व्दद ज्‌ $द्युजरतत (त्वच ता नृन्‌ नरन । ५१५६ 
40.91.111 17.11. 1/1111111111 
पन ५41 4८ सुतवति यृलयदसतराति | कन वृता केतन 
श, 77 1 त 7.1 
क कतु स्य ॥ जव वदतु = सहश भ्न ज ना 
1171 
कद जन्‌ नोर नन् ननदञ् इ ग + नद 
न+ सक; द | न्ना § जरत + ॥ र क) शू 4१ 
[५ स १ 7. 2. 7 1 

र्‌ ज न दज 4 क ३ कुई / पूत 5 कथ ह स्च 
न क (० त का + क + क~ {६ (+ 


स्स३० दमर० १६ } सप्रतपदचन्द्ररी{इ-मनोरमेरेवा। १३७ 


हदि । भ्यव भसादिषाम्‌ भपादितु ॥ एदम्यर । भनिप०ग। भसौदाष्‌ भपीएयम्‌ 
भयु । दर्दने । मास्मेर 1 दूरुष्यवुरल्तते इद्‌ डा मगति एठि कन्दरं 
करम्ि । सननारनेर *पि सर्‌ यु, ॥ भमरिष सदिरावाय्‌ भमदि । इर 
भ्यां । धयम भस्दवाच्‌ मरू इव ४ १--६४ 

(प) ५ + ेभिरद- स्मरवं स्नाने पाड्य पएरास्तदय । तवर स्नाय भङ्म्मस । 
भूर पति ५ स्पा सावभ्टा९ मु प्रत्यव द्र ८१५११ 

मन्‌ घयने 1 दिने चिुञे । विनुद्‌ चि-रठ। गिनोु भिनुखम्‌। 

वोत भवि चिनोति 
भिद्‌ भरिनुर ॥ पचनोते सणादौ (कित्व वा बाच्यम्‌ ॥६॥ 
दिक्षाय सिष्प्दु रिष्ठुः \ (दार दिष्देदेष्ये । पेयात्‌ पप) चेदा 
२ 1 रेष्टदि देर्धवे । भदेप्यद्‌-मरेप्यव 1 रेरीव्‌ बचष्ट ॥ 

(० ) भित चदव । भ्दान्तु-र । मूर । दिरावि सिवु दिन्दवि 1 दुत 
जिम्ब्ाते रिन्दत । विनुपयत्‌ 1 म्शाठ विगान दूतात्‌ रिदुवास्‌ दिन्दन्तु \ भादा 
८ ! दनु \ लस्यादि त्मा 1 च्लुवास्‌ \ भदिद्यर 1 चिनुत । भन्परानिसूग 
{५ दममाचि । सिरर ॥ चिम्‌ दवि स्थिव ५ सुष्द-- दिनाद->+ 8 चिना 
घडा स~स्यद जाते ख पर किरं बा दास्यम्‌ । नेद च्यत कड्यए । शित्वय्‌ +, 
सस्वर । इष्यः । ष्पाठान्यभ्मरः ॥ दिद 3 प्तुरो । विश्पु-ः दिद्यु ) 
(रष दिषष 1 दिच्यव दष्रतु- पिष्युः । आत्मनेदर स्ति हतं सति 1 विष्ये 
पिस्थादं विस्व । सिस्दामाद । दिष्य । रूगमि शुपम्यमि। ३, चोपाध। यम 
चत्यम्‌ । सदा । दता घता । भन्देवो सूरानि एममानि + दुष्टस्य ^भकियि नामि 
बत) भर्साद्‌ धेह्य्‌ मदुर + भास्मरप गुर } भष भबदाठाम्‌ मदद ६ ६४ 

८, ) सिकः सस्य भित्दमिडि + दिगात भिरा सदार छिदि समत्व च 
घ एर दिडरदि दियोरठि । नाते ¶ चिस्मस्-दिदःय ४६६ 

श्वन्‌ भाष्डाक्न । स्ृनोति स्वेदे! चष्ठार । शुरोर्विषोयापे 1 
तष्छष्ठु दस्र । रष्ठरे । र्ठ ॥ स्ठरव्‌ ॥ सयोगादि ऋदन्त 
एूङ्षप्ा सिस्योरात्मनेपदं इद्वा वक्तव्यः ॥७॥ स्विष्ट । 
उ । स्पष्ट । स्ठवी २। (ठिप्यति-प्पवे । मस्ठारेऽत्‌ जप्रिप्यच । 
अश्वात्‌ ५६३१ अस्तृत ॥ 

(७०) प्यर्‌ भान्यदर 1 पस्मादुं , \ “न्तं रोऽगन्दे 1 मूर स्दडि स्व्‌ 
युव 1 तुरं सद्यरूपाय शूयन्यनि । स्व्‌ १ इति आत \ दिम \ स्वस 
पि 1 प्तम्‌ खरा श्वावाद्यमिय स्वाह ६ यु्दि १३ अवच युक ॥ कन्ठानु 
हम्तस्‌. कम्य गुखः । इष्ठ 1 आत्मन ६ हत्ठर हस्वेरात ठस्ठरिर ॥ दस्दा 
द्यि \ गुथ १ जन राशी युलय भसि । स्वसेद । खन्दानि कुमति ५ 


१३८ खारखतमक्रिषा- { उण 


“उ * अनेन गुजनिषरथ 1 "डिव्‌०* । अनन पत्वम्‌ । स्दृषाट । मयोमादे » मनेब 
जस्य ब्‌ स््टादौ 1 शुग । स्वसिप्ट । स्वग श्ठवां ॥ वृतः स्य › । स्वश्व 
स्वर्यते । अन्यानि दुगमानि । दुद्ख्कार इद्धः । अस्ठार्यीव्‌ } मारम्ने ए 
संपायादि>+ अनेन वट । अम्चरटि 1 इमाय 1 उघ्वृढ । ्डोयो०” ¡ अवन चेयर 
अन्नृपात्यम्‌ अस्यूपच । इत्यादानि ५४ 

य वाये । दृमो3 शरणुतरे । ववार वक्र दत्र । श्ृणोतेस्पपो 
नित्यमिद्‌ ॥ ८ ॥ वमति वम्र वन वद्ारवदर ववद वदू । के 
वशृदृदे । मियात्‌ । इटो महाम्‌ । वदीवीष्ट विष्ट । वर्ग दीग २। 
चरिव्यञि वरीप्यवि । वरिप्यते बरीप्यदे । भवए्यव्‌ भवरीप्यत्‌ ॥ अर 
शिप्यठ अव्रीव्यदठ | मात्‌ जवर मढृठ ॥ 

(० ) बर वरणे । षडर उमयपदरायं । स्वदतु ९ ष्नमानन्द' । "नूर 
दुगावि वृते । च्नुणय डडाराणा रूपादि पुमानि । इिरछ्मरर + दि्वारि्म्‌ ४ 
शापोनामिन,! 1 दार 1 “रम्‌ । दयतुः बटुः ॥ दवर्‌ यप्‌ इषि गाठ ॥ सृष्ट 
"ृणातः> । एृमावर्पाठाः पथ नित्वं इद्‌ मदति । वदरिय । ऋादित्वान्नेद्‌ । ¶{१। 
श्स्यादानि । इमे दावं वत्रिर । पादादौ" । विद । कंयागाईं १}. दषा इव प्डाम्‌ । 
नन दारस्य इयर, + बरिषोट वापा + इत्यदानि 1 बरवा रावा + ध्तयद्नि॥ 
नन्यथा स्यामि पु्मानि। तुद्खद्यर । दराद्यै । बद. ॥ भवादाद्‌ मतिम्‌ 
मवार । मारमनगई गुज । भवरिश भवरार । इत्यादि कावि भवमिति । वप 
साधन्ति सुगमम्‌ ६८४ 


पूम्‌ श्ये । पूमोठि भूतव । पृनुयाद्‌ पूतवीठ । परमोत पूनुवाद्‌। 
नपूतोनू अमूनुव { दु अव दुधु । पथात्‌ षप षोड ॥ ल्वमूषन्‌ 
यदिप दीना बा ॥ षिवा पोग । ्दिव्यरि पवि । मपदिन्य 
-पेष्यत्‌ । नपादीव्‌ जघवीएट मोट ॥ इरि स्वादिूतिवरिव ॥ १२४ 
॥ ४ 
॥ शष 
१8) 
#.8। 


(अर) भूमुदस्यन । भ्य उम्दा, | मूरवास्डका मदन ॥ 
यू४ ॥ अनव खननं तरि गुका भरद । शूलयति । भार्मन + नुत ॥ कव 
वृप्रकि ॥ चिरस्दर दत्वा क मव । च्यायान्रनिकर ॥ पाकम ४4. 
६ । द । दूराद दृषनुः दुदु 1 दृष ॥ इत्व्दोवि । शयुष्द्यष्ण प्र 
भूख ५ स्वा १ मनस्क इ ) शून 3 ददद; इयर करद} ९ 414 
कयि दलनाय) चरा का + क्पे काकि दुगि । कवर 
युशड्दयर 6 नव्दर् च््यस्थिमू नड र्दुः3 सदव दूलद््‌ ॥ इई । ॥,7 1 
मदीय यद्‌ भेकः+ आत्यनमय । म्स्डि क इत्यम ककन म 


स्14न प १४} प्रमादषन्द्र्ाई-मनोरमारेडा। १३९ 


+ पनद्व कामि इचा, लिता । भो स्दास्दवं न हतम्‌ ) (ग्युणद 
11.8.81. 
६४१) दु करद ७ । रष्याण्दःस्प्रद्‌ । ग्व च ददर 
म ६९ (१ व्यर्कवथन{4 भ्व 
8.18. | श्ुररतस्दुष्ड। 
सा{5 दज कन्दस्यु्सम्‌ष्‌ 
कन्दजने छरति कन्द! 4 ७" ६३ 8 
८५ एष्ट भ्वारिथ्करक 8१६४ 


स्दादिषुं पररयैपदिनः ५ १४॥ 


नव पएमेददेर ॥ टि ले प्रो उ। दर ॥ द्विरकस्परि 
जाति छुस्व दाल्पम्‌ ४ १॥ निय । धेय । दढा । देप्वे। 
५८५ । ५६९३ ४ 

८५ ) नपु पररि द । एलो इतो उ + एरय भरन्ऽ॥ 
५९३ "8 १ (दलि सिक सिर । हष्सपवि स्रानि भरन्डि + मिद्धे 
{र्‌ । सुब {६५७८१ 9 पिच (एष्छकसम्ठाः इत४ शास्य । भरेव 
५५५ च "८6 भ । इभ्य + {सिच जिरुददुः {रप्युः। जिरदिषद भिव 
इन्छाद५॥ ब दाशद्‌ । दुच्छ य। एस्स्डि 1 एष्व । दरागिक्रानिशयप्ामि 1 
म्म्य अज्य कामद दद दू{द्ः । ०१२१ अ१दाद्‌ ०८ । इत्यादा ५१३ 

८४०) दि ०५३ । स्यि निष्ठ इति दडिः । मरे दार। द्विश्चर्वि। 
५ (वकि दार्व । कह (द्‌ । ज्य + जन्त्व धात्वन्त हिरष्वाप 
कदि जिारसिकदन्वत श्धदिङन्सापि इन्सदारश्यष्यिएतिठि शम्व्य्‌ ४१४ 

दढ परसा रस्येररिक ४१४४ 
८९्द्‌ रुद । एषि । शाह । मेर पौ (किदे चाप्य । ये 
4 ८३ 1 याद्‌ । पा । एर्पवे । भएर्यय्‌ । नयकर ॥ 

(५१) मश्व घौ । मर दरिष्थरसद. ॥ विशिष८८॥ स्दातु भेर, ४ 
१५9 रु । वषम" | एववुन् ॥ शारूकषर मऽदमु द्येक 
व 4 पशुषु 1 भन्दावि स्न्यम्यनि 1 (निर४४९ दि्दादिड सदे मश्डि। च्ञ उद 
साला एसा + व्यप श्दाद्‌ण । धस्त ४ ॥ भन्दादि भुयम्पदि + पर्शव ६ 
व पवि \ शरास्दद ६ कपानि पुयमावि । एष्क- 
११ (कनकाद्‌ ज ॥ ५४ अवि 1 भसङट्‌ भ्सङ्यास्‌ धञ्‌ । इत्वा 


श्वि भदन्ध४ 
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क्न्य । अन्यानि मू मनति । स्नः दन्तं द्न्पतं 1 इत्यादानि सूगानि म््न्दि। + 
न्स्यान्‌ र ष्यानाम्‌ रच्युः। गुयमानि 3 इन्धाञ दधावाठाम्‌ सन्धान । प्म 
इृन्धाम्‌ द्र्वःनु 1 "माद्धिड्‌ " । इमान्‌? 1 रन्धि इन्यान्‌, इन्धम्‌ स्न । दयार 
स्मघाव दमघाम । र पाम्‌ र षाताम्‌ शन्खवाम्‌ } हत्या जानि । अद्यत्‌ अद्न्पन्‌ म्‌ 
"धनर 1 अखन अमथ अदग्दावाम्‌ अग घन | भरम्धा अद्न्दायाम्‌ अद्न्स्वम्‌ । जक 
घम्‌ र्ल्व अयन्स्म । इरयादोनि स्पाि पूरयोरव नूप्र; पिभ्यतवि कामि पाग्न्त 
साघ्यानि । दिन्छ्कार दविरयादि यवं मरति । उपाया वां 1 दराच ददतु सत 
य 1 इ्रोधिय । हत्वादानि । आत्मनप्‌ यदय रदातं ददपिर । अन्यानि शमनम्‌ । 
शयान । दत्मोएट । वया. । गुणः । रादा द्धा । शवर०, ॥ चसम्यदि रतव । 
चूका । अनिट. » । अनन दृद; । "वम ०, ॥ अततरनाद्‌ अतदान्‌ असते । इ 
स्वादोनि 1 भात्मनप्‌ । प्माव्‌० अनन सलं) भववि + अदद अद्तमाठाम्‌ अस्त 
व । हइत्यादानि स्यामि एगमानि । अस्व घाठारिरिठा वा ( अनन कयत्यया मात । 
क्रिष्वाव्‌ । हिरवाव्‌ गनामाव । अद्दत उद्घवाम्‌ अद्वन्‌ । मनानि ५ १-२ ॥ 

( १० ) श्यादरिति । रध्‌ आदियल्य म दादिस्ठस्माुषाद्‌ । न च प्रापित 
विष्यति अन्ठवसिविमक्र्या पदुत्वादरिति वाच्यम्‌ । अस्न्ददायनिदम्‌ ॥ अन्यथा ष 
आदि सूभादिरिति वा सन्द स्यात्‌ \ यपि व्यारूयानदा विदपपरविचिरिि न्या 
यादुषादिश्व शत दपापि कविदान्वरं पदमस्य नति तापनार्यनिदम्‌ ॥ नम प्रत्ययनं 
ऽपि मित््वसामर््यदन्त्यस्वरम्य परत्वम्‌ । अन्यया मिस्व व्यय स्याद्‌ । न च नम इति 
विमाय ठदिवि वाच्यम्‌ , अुबन्धान्ठरस्येव सुवचत्वाद्‌ । न च गमि मन्यः वि 
वादिररत्वम्यावाधादपा मान्यमिञि बाच्यमू , दिद्धमेम्या गायता ठ दरग्न्यायवि 
वकरद्ौडिन्यन्यायन ददान दृषिदानस्यव नमापा बाधन व्‌. ॥ नमानित्वत्वादू 
ुणो याध्यते ५ १ ॥ 

उच्ठृदिर्‌ दीतिदेवनयो । उदहरावितौ । चमार चन एृदन्ि ! 
न्त । कचात्‌ । चृन्दीव । चनु दृन्वमू । जच्छरमत्‌ यद्द्‌ ॥ दः 
सः ॥ दकारस्य वा सकारो मवति सिपि विषये ॥३॥ भच्टम जच्छररद्‌ 
. नच्टृनतम्‌ मन्दन्त । चच्छदं चच ।बरयाव्‌.। दृधी ठरवीए । द 

1 । छदिव्यचि छत्व । छर्दिप्यते छस्य । यच्छर्‌ भच्छतसव 

दप्यक-अच्यकस्यव । इरितो वा । मन्द्‌ मच्छि मच्छर ॥ 

„ 2 उच्छदधिगू दाचिनदनया, । उइराविठौ । पूवन्‌ प्रत्यया ॥ शा 
चतुषु न्यस्यया जवति । रणति । अत्र खल चश शतानाम्‌" 1 ध जमर 
~ मः । अनन नस्यानुम्वाा भवति । चुन नन्व । त्यानि रूप 
2 पूर्ोच्ैरव सुप्र दिषन्यन्ति । दन्त रृन्यर दुन्व ॥ चलुण उमरान सा 

^ 1 छिनड्कार दित्वारिड वं भवति 4 ल्य २. 1 *उपभापा ॥ भने 


४. 


सधादि० उमय० १६ सप्रसादचद्रकीति-मनोरमापेता । १४३ 


शुग ॥ कपानाम्‌* वम्ड चयः उष्य । चष्ठ्दिप 1 भारमनेष्‌ । चष 
सप्युणतं सषटूदि । दस्थासोनि सूपामि भरन्ति १ पूचात्‌ । सिस्य ०» मेन्‌ गुणनि 
सथ. "्त० एनसो । शद दृ दद्‌ भनन्‌ दश्यमानेन वरू । उपयाया छपा + 1 अनन 
शु. । पूता । भन्ये सपान शुगमानि । एरि्दहि । नवतू०, अनेन्‌ दा द्‌ । 
पत+१ 1 एतस्येति । इस्यादयनि । घुष ॥ दादिय सलोपः । गुन । भधमम । भ 
च्युत्‌ भव्यम्‌ मर्ध्यु । अन्यानि सुयमानि । भरात्मनेरे साधने पूर॑श्द्‌ ॥ 
अर्ध अच्छरिपाठाम्‌ भस्टविह । दृस्यादनि । ष्व पाटोरिरितो षा धनेन 
कप्स्पपा भति । रित्यादृ गुयामाद । ५९ त्‌ भषट्‌ एताम्‌ भ्यू । भष्कूद, अ= 
सदुठम्‌ भ्यू इत । भप्नृप्‌ अस्यूषद भस्युदाम 1 साघनमेवाद्प इता एतम्‌ ५३ 
उदृदिर्‌ (दघानादरपो 1 दृषदि चूत वृन्दन्वि । वृते । बृ चात्‌ । 
सन्दोद । वृण तृन्‌ 1 अदृश्‌ अदृन्व। तर्द । उतृद्‌ । पपात्‌ । 
दृप्सीए सरदि । तार्भपवि तस्स्वति 1 ठर्िभ्यते सत्ते । अतरिप्यत्‌ अ 
त्त्‌ । अदर्दप्यत मवत्स्वव 1 भतृरत्‌ अवदत्‌ ॥ गततृदद्दचुद 
कद्ध योभ्चेः सादेरेदरा ॥४॥ भरद ॥ इमि रुपादिपूमयपदिन ॥१६॥ 


८७० ) सवृदिर्‌ {द्मगाद्रपा" । उपरादितौ । पूवदत्‌ प्रत्यया भवन्ति । इया 
दनम्‌ भनन चुप मम्दरस्दपोे मद्धि । णत्वम्‌ । दुगखि ॥ अस्मिनूरूष खतं०१ नन 
र्य त (ति परस्प एर । नमसोऽस्य भनेन नमोऽपरस्य स्पपो मवति । भधा 
भगेन प्ख पर नशमरस्यानुष्यते बति 1 इसाद०१ भनेन वां वहारल्य छषोपो भवि । 
छतः । वृन्द ॥ ण्वादरममि क्पे ल्याव्‌ } दरति! वनते कर एतं दरव, इत्यादीनि 
अतु सूदानि सुगमानि पू रेड सैः तिन्यन्वि । षिदूररे "दिश, पूदल्य र । 
उपधाय कूपो भेन गु । ठतद । डिस्वाद्‌ गुमामादः । किति धातौ । भन्यत्सा 
अवे पूर । तन्तुः सुदुः ३ शुभो अङि ॥ धरि ॥ दम्य । इस्वादानि 1! मारसमनेरे 
साते पूषद्‌ । सदृ सवदि सद्रिरे 1 मन्यामि दुगमानि ॥ वाद्‌ । स्खस०, 1 नृत्‌ 
सुद, नेन दा हेष्निप्च । सिस्यौ 9 अनेन गुणनिपेषः । पृषस्प्य दि षने गुना 
भेदि । ठप । भन्यामि रूपानि श्रुममानि 1 अ यानि रूगण्वन्दगं रहराणां मू 
खमष णामि 1 सिजस्य ६दविकरद । यु्स्सयरे सिमता० स५ भाग्यो 
्ाषियै । सर्सफा महति । उदा अनेन गुच. । दिददावर । दादसानेः । भ 
सदूंद्‌ स्वनति लदर््पु । इरिदा दाग भनैन चा ददत्या भति 3 एिष्वदूनु 
साद. + भगूदत्‌ । आत्मनेपद ॥ सिसदा० अननः 1 गुड ॥ रत्दद्‌ } दत्वम्‌ 1 र्गा 
+ भनेन दिस्वम्‌ । भवर भरठिदाडाष्‌ मदिष्ठ ४४५४ 


इत्युभयरदिन. समाः ४ १६५ 


१४४ सारस्वतप्रण्लिया- [ उक 


८ प्र० ) बृह हिसायाम्‌ । वृते नमि एतं इमागम पिति इत । तृणेदि । अतट } 
अतरत्‌ 1 अचेवं न॑ स्यात्‌ हट येन नाप्रािन्वायंन मा नम दाध्यते 1 अवाधने चा पूष 
भिमेवं स्यादिति गंङानिदतये नमि कृते इति । नमः प्रकषणत्दात्‌ प्रत्ययस्य पहणम्‌५ ११ 


इति प्रसदे रथाघुभयपदविन ४ १६ ॥ 





सधादेषु परस्मैपदिनः ॥ १७ ॥ 


भय परैपदिन ॥ शिष्ट शपे । धिनि चष्ट विषन्ि। कि 
पात्‌ । चिनष्ड । अश्चिनद्‌ । रिंरेष । शिष्य्‌ । येष्ठा । चेक्षि । भरे 
ष्यत्‌ । मभरपत्‌ ॥ > 

८ च> ) अथ परस्मैददरिन । कम्यते तिश्ादुय प्रत्यया भवित । ।द्थानेद्‌ 
अनेन नम्पत्ययो भवति । शिष्ठ विश्चेपभे 1 शारो सत्कार्यं ॥ प्ववत्सवं काये भव 
बि । विनप्‌ तिप्‌ इति जाते । स्म्‌ 1 सिनष्टि । "न्रापदा ते छते, । ष्ट शिव 
न्ति) (पो क. से, 1 पत्वम्‌ । रिनसि कि. स्ट शिनप्मि तिष्व सिप्म 1 नि 
ष्यात्‌ सिष्यादाम्‌ सिस्य । रिनष्डु रिस्‌ शिशम्‌ रिषन्तु । त्तादि ' । ह्वम्‌ 
न्पो ड, शिष्डि । भयानि घुगमानि,। छषूरङार धपा इ › अनेन पकारस्य इदमः 
वावसाने" । दिदादादद्‌र । असिनर्‌-भरिनद्‌ अरिष्टम्‌ भिषन्‌ ॥ अन्वानि सुगमा 
नि। सिषा 1 दिव पवस्य, 1 (उपधाया छषो » । रिपेप सिशिषदु किरि । 
कविधपियि 1 भ-पानिसुगमानि । सिप्याच्‌ । उपधाया छपो ' । दत्वम्‌ । पेण + 
शण } "पठा फ. से, । कपसंयोगे क । । शेषयति । दिका रवद्‌ । भधरेषपव्‌ । वुश्छ- 
काए। शिस्पुपादह + अनेन प्रस्यय । ङि्दतुयुगाभावः । (दिप एवर, । अरिषग्‌. 
अरिपताम्‌ अरिषन्‌ ॥। 

दिधि हिसायाम्‌ । इरित इति नुम्‌ ॥ नमः ॥ नम॒ मरत्वब्त्व 
न्य लेपो भववि ॥ ११ ॥ दिनि दिस्त दवि । हि्त्‌ । हिनष्ठ 
पी समप वा । स्य द इवि यित । एय दिदि । भदिनत्‌ जटिन१॥ 
2१ ॥ सस्य दः त्तिपि वा ॥ २॥ अदधत दिनि । भिद । 
दिस्यात्‌ । दिक्षिवा । दिषि्यपि । मदितिष्यत्‌ । अर्दिधीत्‌॥ 

(७०) हिति मावान्‌ । तिबादय ॥ इतो दुम्>१ । प्प्‌ । गम 
भनन्‌ नम्प्रह्ववा भवति । दिनम्‌ दिष्‌ इति चते 9 पूबू-"नमः ५ ननम पष्य 
धम्‌ । नप प्रत्दवात्वर्य नश्चरस्द छारा भवति । अनेन महत्व भता ॥ स्वाही4य 
नस्ति । गमना स्व । नरदापदा-त, अमेन नना नंडारस्वतुस्वार पिम्म § 
सन्वि 1 भन व्रमनाण्दानि स्वामि सार्दानि । ितवाद + दिनच्व स्वव ६ 


रुदरादि० ९ १७} सभसाकेदन्द्रसीप्ि-मनेोरमोपेता । १४५ 


स्लाम्‌ (दिषन्तु 1 प्षसादिषः । दा म्‌ पि इति जति । सुत्रम्‌ 1 घौ सै परे षति 
भकारस्द ष्टीपो भदति । बद सारस्य दकारो भवति । पश सद्मरस्य छाप वश ईदिषि 
पदा सस्परत दकरल्टए {दिदि । भ्यामि पणमामि । एरका । दिषादाषद्‌ 1 
करिम्‌ दिप्‌ इति जत ५ सुषम्‌-- दिपि खस्य दुः» ॥ भनेन्‌ सडरस्य दकारः । 
दिष्पोरेघाद्‌ \ कावसाने, । भदिन^ भदिनरू भरित्वा भर्िषन्‌ । भदिनव्‌ भनि 
अर्िस्तम्‌ भस्त 1 भदिनछम्‌ भर्स्व भरिप्म । छिदूश्चर दित्वाद्‌ । (कहौ 
पथु । जिमि जिरहिषडुः जिः । पिस्पाष्‌ 1 वा । सिषला › अनन दृ्ागमा 
दति 1 {सिप्यति 1 दिदादादद्‌, । भपिपिप्पव्‌ ) शरखकारे । दारिसै । सभयः ॥ 
दिश्बर 1 भर्स्व भरसिरष्यम्‌ भिसि" । एत्वादीनि ५ १-६॥ 
भजञो जानर्दने 1 मे {त्‌ । भनद्तिभेद्र्‌ । जमञ्ज । मञ्यात्‌ | 
मद्रा । मदरसष्यदि । मभक्क्ष्यत्‌ ॥ 
(५७ ) मश भामेन । भोका इद । विदादुरः | ररादमम्‌, । भनन्‌ तिप्‌ 
ठि जस 1 नम१। श्वा ङु । तं दपा०+। भनि] (नम्ोऽस्प, भेन हि 
स्कारस्य षमोपर 1 ¶मप्रापदुम्ते०” । भदू) भन्ि । ष्ठाद्‌ ॥ कष | भनसि । 
भभ्ञ्याप्‌ मभ्य्यादान्‌ भन्तः । भच मदाद्‌ भद्‌ मन्व । भक्यि भाष्‌ 
भम्‌ भद । भनजानि भनजगाक्‌ भनम्‌ । ष्वा ङ ॥ { स्यापसाद । द्रिरादाबर 
भावमाने, ॥ भन्‌ अभनम अमद्भाम्‌ भमर्मन्‌ । अभनक भभग भभदुमु भभू ॥ 
आमनम्‌ अमम्स्व अभ्यम्‌ 1 लिषढडार दिस्वादिक । प्रानाम्‌, । बभज दभन्नवु 
अभद 1 बभरिप। भस्वत्‌ ॥ जाः ङ्‌, । खत चाण । नेष्यं । इत्यादानि । 
आस्थाद । भश नो छाप, नेन भकारस्य छाप, । भेन ता दवि जते णा कु) 
ज्व चरा । भद्भा भङ्धातौ भद्र । भर्‌ स्प्‌ तिप्‌ इति जात॥ ष्वा षु । 
स्वैर । दिछा७, । कष०, । भष्त्पति । दवादाबद्‌, । भमेषपयत्‌ । एष्‌ 
हकार । भूलै लि, घ । दिदादबर्‌ 1 अभभ्ज मि य्‌ त्‌ इति जति ॥ 
खाधनिटो नित्य षदः ॥ भनियो षतोरनिस्य पिवेति पर 
स्मषदे सौ पे ॥२॥ भमाद्ीत्‌ अमादेराम्‌ जभार ॥ 
(च ) भू्म्‌-+सापनिटा निस्य पृद्धि"? ॥ स्तौ भनिर नित्यं वृद्धिः । अनि 
यं धावा पृदिभदठि परस्मैपद्‌ पौ पर । उगममिदं पूतम्‌ । ष्वा कु । चते 
दिष्‌ । (कप० अभाव + पसा९० । अभादूाम्‌ भमाहक्षु । अन्यानि शुष 
सानि॥द॥ { 
मञ्नु गयद्धिम्रकषणकान्तिगातिषु ! अनक्ति । भञ्भ्यात्‌ | अनक्तु | 
आनद मानम्‌ । जान । अव्यात्‌ । नञ्जिदा । धङ्ूछा । अन्ञिप्यति-भ 


द्यवि । भद्धिपयव्‌-म्यव्‌ ॥ अद्ध सौ नित्पमिदाच्य ॥५॥ 
आन्बीद्‌ । इति सादषु पर्तैपदिन ॥ १७॥ 


खा०उ० १३ ४ 


१०६ सारस्ववप्रकिया- [ उक्र 


८ चर ) अज्य व्यक्ति्र ग्ग तमतिपु ) उशा इडगिद्वन्यायैः | तिबादय । 
धादनम्‌+ । श्वा दुः, 1 श्त ०१ ॥ अनचि | नमनो-स्य, | अद्ध 1 भनजनन्वि। 
मरन्पात्‌ अज्ज्याठाम्‌ अञज्यु । अनक्तु जद्काव्‌ अद्म अजन्त । अद्गन्वि। दवि 
यादार, 1 श्यराद परर, । "सवर्थ दुय *॥ ज्वा उ ° । दि्यायान्‌र । ववादमानः । 
भानरू आनम्‌ । "नम॒ ॥ भाद्भुप्म्‌ । (न~प्दा-तः आनु । मन्यानि सुमानि । 
रिग्टसार । द्वित्वादिकम्‌ 1 ध्वुगनां०१ । "आम्वीर्मा तः । भानन्न आनन्नतुः भान 
भ्यु | जानञ्िप । स-वान्‌ । उदि वा*। सनन सुप्रेण इटदिङरषा भववि। अ 
जिता । ईइत्माय। श्वा ङग । ध्वस०ग अदा । अत्नित्यति ) इर्माय । ऊनम्‌ । 
प्लस» पत्वम्‌ । कप०१ । अद्न्यततिं 1 "पिवादराचर 1 आरजिष्यन्‌ । इटमायं 1 आई 
ध्यव । दुघ्टङ्यर । हद्विकरप प्राह 1 सूम्‌ 'मज्न *, ए मञ्ञषावो सौ नित्य इ 
वाच्य । अन्यद्‌ साधने तु पवत्‌ ॥ आज्ाच्‌ माजिधम्‌ आाज्जिषु । इस्यादानि ॥४॥ 

इठि परस्मैपदिन, क्थिठा ५१७ ४ 

( प्र० ) अज्मेतेरिति । अश्ने परस्य निप्रष्ययन्येदामम । उदित्वादरूदिमवपे प्रा 

अयमारम्भ, 1 8 ॥ 
इति प्रसादं ख्थादिपरस्मेपद्विन ४ १७ ॥ 
खधादिष्वात्मनेपदिनः ॥ २८ ॥ 

अथासनेपदिन ॥ निदन्षी दीकषो । निर इतौ । इये । ईन्पीत । 

इयाम्‌ । देन्ष। इन्धाश्के। यिभ । इया । ईइधिप्यते । देन्धप्यत | 


पेथिष्ट॥ 
इवि रुपादिप्वासमनेपदिन ॥१८॥ इति नन्विङरणा दषाद्य ॥ 
(च० ) अथात्मनेशदिन कम्यते \ जिहधीदाौ 1 चि इतौ । वआद्ष । 
सादनम्‌ ।॥ नम ॥ स्वथ + "नमलोऽस्य, । भ्नशाप्दान्ते 1 हसाव्‌ ॥ य 
इ घातं इधते । इ-धाच इ-घायाठाम्‌ इ धारेन्‌ । इ धाम्‌ द-घाठाम्‌ दधताम्‌ । ध 
यादाव । श्ल्वराद पर । "अद, । प्रे अन्यन्‌ साधनं त पूवत ॥ पे-घ एधा 
तम्‌ एष । पधा ए-धायाम्‌ ए-ल्वम्‌ । कासाद्प्रत्वयादाम्‌, अननादर्‌। भन्य 
सपाधनं छु पूठवन्‌ } इ धाच्छे 1 इ-धामास ! इ धावभूव । रूपानि सुगमानि । सित 
अनेन्‌ । दगिधिषाट । इनिधता ) ई च्यत । द्वाददागमौ । “अद । पूर्‌ + 
। लु र्कार । पनि णनिधिपाठाम्‌ पनिवपल ॥ इत्यासमनेपदरिन समाधिम 
। इति धुम्विख्रणा खधात्या धातव कथिता ॥ १८५ 

(प्र) छि इ-धानि। भिना तमित्यज्दुपो चि । इदइत्यकण निषयाथं । हषा 


हति मम हति न टाप । नमन्ध स्यति सलार । 
इवि प्रमा र्वायाटमनेपदिन. ५ १८ 11 


तेनादि ‡॥ १६ ॥ 
अष उनादय ॥ स्प व्य कष्ठे ॥ तनादेख्‌ ॥ 
वमेद्‌ भृस्वयो मवि ॥ सफऽबादु { न 1 वनोति 
पवष । दयुषत्‌ च ठ गजम्‌ । वोद भव व्ठनदेन 


1 पेन । त याद्‌ । ततरिषीष्ट ततरिवा २। विष्व वतरिप्परे | 
अवनिष्यव्‌ भविष्यत । नवनन भवनीद्‌ { भतविट ॥ तेनादैरफर 

तेस्तनपासोर्या सिखोषो पाच्यः॥२॥ भेपसुाएवनाष ॥ चव 
त। भवदा सम्य ॥ 


(१०) भप धेनाद्षो पानद कम्पन) पनादृ९ा धं गेभवरनि्‌ः शि 
विप्तार विशयषः वभादुष् पत्वा भषन्ति भषम्‌ वात्‌ + वगा" ग्‌। 
वेगाद्गगास्युयं कभा पायु उपूपत्वा भति । भशं पवादः 
विर्‌ दति भत। नूर भत कुणः} नादि शनुन। 
वु तुष । नामि । भावमा) शाप, । 0१, प्र& | शम वम्म | १३१ १५ 
तं। भताव) + कवत । इरवादोनि ॥ श, ७ 
प पीपर भाक ¢ १ । ण्वम्‌ । एन्बाठा्‌ 
मानि। िशद्ब + भतमव । भतनुषाम्‌ । 


रताभान ॥ 8.11 ऋतानि भ भनेप । ५, 
शीत तना) तवेषा १९५) भना काद्‌ 
ते । भवनम ११९७ श्या | भतन भतनिषताम्‌ 


१५ नाच..१... 
१ श्बिन्प ५ ९५ 


१४८ मरार्खत्प्रक्रिया- [ उषे 


कमित २ 1 क्षमिष्यति क्षभिप्यते । यक्षमिष्यत्‌ यद्चमिष्यव । “घन्वदन' 


इवि न वृद्धि । जक्षणीव्‌ यज्ञिष्ट मक्व बथा -नन्नगिष्य ॥ 

८ च> >) श्न धयु दिसखायाम्‌ । पूव परत्ववय मदद ॥ "ठनादृदष्‌, 4 “चूर 
णत्वम्‌ । क्षाचि कगुत. क्षण्दन्वि । कुन । छदुशद्‌ । छम्बाव ॥ क्षयातु 3 उन्‌ 
अशम्‌ । मथु । छिग्टन्नर । दिः । पन्य । इदा-जु * । “मव उपया *॥ 
चदय चक्षगतु चदय 1 उश्च इश्व चडनिर । क्ष्या । मिखता००। पत्वन्‌ । 
क्षगिपाष्ट + क्षमिता । छग्ठि । सयपः मूत्मव्‌ इवानि 1 तुखक्यर दकिन 1 स 
स्ाच्‌॥ (मत उपधाया १॥ अनन वृद्धौ प्रा्ायाम्‌ 1 क-न्वह्कम०१ अनन वदपर 1 
सक्षात्‌ । अन्यानि सुगमानि । आत्मनपद । भकग । ठनादृ › अनन दा सर्ञार ॥ 
छापस्त्वयुदराच० मद्व यदमिपाढयम्‌ अक्षगियव ॥ समिषा ॥ वा सखद 1 छ 
या । इत्थादानि 

(प्रण) शुदि । इमौ ाक्षगिद्यौ ग्यसौ । वेन यनतुङि चक्षन्वि इत्यवरातु 
स्वाएपरमर्मो । श 

तनष्ठिरपयापा सष्ठ च पित्ति \\ ३ दनोद केनोति। 
सकषुभीत्‌ जक्षिव अक्षिणि ॥ 

(७० >) किशुषाठा स्यामि कस्यन्त 1 प्रस्ययादुयः पूञदव्‌ 1 'ठना{इ'* ५ मूदनू-~ 
वनाद » ॥ ठनादृपालाद्गधाया गुणा वा मठि रिति प्रत्यय पर ॥ जिन्णवि धगाति। 
छित । सिस ॥ प्दाव । कतिणातु । धमतु क्ियुकाम्‌ । सरिद । नभय + 
अतियुन । भन्यानि स्पायि पुमानि ) विदूर ॥ '्ठर्पापा कथा" ) दिय 
दिष्िण्तुः विदि । चिकि पिक्षिगातर दिक्षिभिर ¡ इत्यादानि॥ दिश्याद्‌ ॥ षम 
वा० 1 निट । धतत धेगिवा । उदार भयोगा॥ मर्मनेप ॥ मकेन । 
मभव । इत्याद्रानि ५३४ 

( प्र ) ठनादरिवि + ठनुशुपणुधाव्ल गुमामम्मवान्‌, परराप्िमस्य प्राचि 
क्या 1 मनवृशुगमदिकविना वदवराद्ट 9३५४ 

षणु दुनि । सेने । पायात्‌ एन्यात्‌ । सषात्‌-ज्निष्ट । नाग म 
सग्षि॥ 

(०) शु शन । पूवश परस्वा । तनादृष््‌ 1 चमः च्म ह्न । नु ॥ 
सन्धि । सनुत । मनुत । भुवाय । सन्वाव । नातु । हौ ए । सु ॥ कत्‌ । 
योद । -प्नुत । कथाति दुलमानि ) विदखमर । दित्वाद्‌ + बदिः 6 
अ। ७2. पा शन्तु, सनु । सन खनाढ सनिर्‌ ५ सनु वाद दति किव । 
खमन + भन दा आया तति । नादात सन्वन्‌ ॥ विजता । सिपाह ज 

+ शनत । शुष्का । यनाजान्‌ । वनि भनया $ नदिः ॥ भनपाः + 
श्वादा.२४ 


ठेनादि* उभय० १९ } सपरष्मदचन्दरीप्व-मनेरस्तेरेवा १ = १८९ 


इमु कामे । इनाय । गुण 1 नुप › करोड \ दिखवु । कर 
देररप्य उकारे मवि डि3 विभद्धौ पठ ॥४॥ रुव रन्ति । केपि 
फुसरो पर्थ ् 
कुल्य कुरव । करोमि ॥ दीर्घः 141 कूम नित्य यमे 
खलोेपो वाच्यः ॥९॥द्‌३ कुरे । कुरे ए कृष्देये ॥ द्र उदरस्य 
उपूप्ययस्व दरो दहि ये ए।७॥ कुर्यात्‌ इरा ! करोत्‌ क्रा कृह 
दामू करै) सङ़रोव्‌ नदृ्व । चर ऋतु चकु" । नश्य । चष) किणद्‌ 
छपा । शठो 1 कषिमयति 1 जहर्थ › मष्द्‌ १ मट३ । अहतवाम्‌ 
५ ५ 
भक्षत ॥ सपयुपेभ्पःकरोतेचपणेऽ्पे सुद ५८॥ सरे ॥ अद्‌ 
द्िस्वर्ययथनेऽपि सुद्‌ स्यात्‌ ॥९॥ समकपद्‌ पपक्नाा ॥ मसु 
द्‌ फूमो णादौ निंखमिदारप ॥१०॥ षप्करिम । ए्यरदये ॥ 
(बर) देम करनं । इुनादितौ । वनाद्‌ एवुज, नूर (करा कयष्‌ 
खम्‌ दरि आस । युय. ४ पुदम्‌- दिस्वयुः अ एति भष्‌ ड 1 कनोतसलारकात्ये उन 
यौ भषति रिति विभौ एण्ठा । $र्ञः कुदत्ति । करादि दुद कथ । इदमि । 
कुवन्‌ इति अते} मारमा भरन्‌ दारदिकष्े प्राण पुप्‌ ४ हवा 
पातातं बषाहमञकाणरपमात्त छप दारुए । अनेक तित्वं कोर । ववादः 
समने दपि प्रपते) सूत्रम्‌ उपरो इग दोर म भवति । सवेद कदा ददाना 
च । दं इमं । इवात्ति खत 3 दुच्वू-- तिप 7 कज । इव रत्रम्ये क 
स्थयत्य ोपौ भर्वति ) भनक उकार्न्ड स्ण्ठ । भृपोध पुदीत | करतु ददत्‌ ¶द्१दद्‌ 
्बन्नु । भारथ इर । जडम्‌ । इदानि । परपातं $गोहान्‌ इव्वाष्‌ च द 
मदात्‌ । भुदप । सपान शुगमादि । जिद्ककण द्वित्वदिकष्‌, ९ ष ष्ाष्डु \ 
अोताभामिमे । सका? | सम्‌ ) चकन उक । काटित्वान्मर । चक्क । चवै क्त 
भक्िि भतार्ति शिचा जयन्‌ | शषा दृण कद करो दर समद 
पय कतिचन । कक्स्य वादा अदर भतत्‌ क्क. ९ | भानः 


मोमिन वजन हेड १४ च) भकेतोष्‌ ५५ नन 4 नश्च १ 
मद्वत । सूत्रम्‌ नर्मृरभ्य । सरयु उरणनव कतातथानानृषय च ५१ 
५९३ ¡ ६ = वृषम्‌ त्वन कक! वन = ५५१ +^ + ९ 
५४८ ११२ त्व पेन्व = । ष्प्‌- ह ^ न्य 
नम 4 १ च ^ ७ ५६ ९० १९५ भ्य नि 10/81 ५ ^+ १ 
वन्य च ५१ ९१५ रकर १९ + 

९ दषु चर १ भन ७ > क न्ड 1५ न 


व्काति न्प ५ ५ शच पक्क दवत अन ९५ ^ ^ 
क्नष८ ९ ०द ५ चन्न न ५२१ ५९ 


१५२ सार्सखवमक्रिया- [उत्र््‌ 


द्र › 1 दिति द्विलं । चतुमा छ्काराण्या रूरमि सुभमानि ॥ छिरखच्चर्‌ } “उपयाया 
ख्यो › अनन गुण. 1 द्दृ दिदधिने । अन्यानि रूपामि सुगमानि ए द्विस्याद्‌ । दवि 
सोए इवि स्थिते । छप ०१ ॥ "पता ० ॥ पत्यम्‌ ॥ "छपर्मराग क्च  दिक्षीट । पत्वम्‌ । 
त्वम्‌ । दशा । भद्र गुणो भवति । दष्टा । दष््यवि दृष्यत 1 अदश्यव्‌ भसष्यव 1 1 
पान्ताव.७१ भनेन्‌ लि सद \ अन्यत्ाघनं तु पूवव । अदिन्‌. । आत्मन 1 भदि 
श्षावाम्‌ अदिद्वे 1 इत्यादीनि भवन्वि प 

क्षिप प्रएये 1 क्िप्ठीषट । अश्वि ॥ 

(७० 3) क्षिप प्रेरणं । प्रत्ययाय पू्यव्‌ । धिवि कितं । सि्क्कार दित्वा 
दिक्‌ । शग । चिदेप चिक्षिष । कष्या । धिष्सा्ट । शठा दा 1 अन्यप। स्पा 
गि सुमानि । छच्छश्ार 'अनि.» ॥ अनेन्‌ दि । म्ैन्साव्‌ + "सावर । भय 
क्षाम्‌ । आत्मनेपद 1 अश्वि । इत्यादानि स्पाणि ॥ 

छप्‌ विञेखने । कृषी । क्रणा-कटा । मकारषव्‌ सकाक्षत्‌ । महश्च 
गहृ्ट अङ्ृष्षाठाम्‌ अक्षत ॥ 

(० ) यू विटन्वन्‌ ॥ शतुदादेर» । क्षयि कृपते । चतुणा स्पानि दुगमानि 1 
छिना । दि, ॥ "५ ॥ 'ङुरोध्रु " । ष्दपयावा ख्यो ' चढ्पे चडपयुः षडु 1 
"मश्वठ , । चक़र्पिय चङ 1 वड़प चह्याते चडि । इत्यादीनि । हइप्या९ । इष 
साष्ट दवि स्थितं । सिस्यो 9१ अनेन गुभनिदयः । श्वा ०» ॥ पत्वम्‌ । "कषमेपाग 
८. दथा । रुग । दत्वम्‌ । कटे ¡ "रात कषठ, । अनेन मदा रद्मते बा भषति । 
टाकली] कनयेवि छ्यति । अ-य्ा स्पाणां सिदित प्रममप्य । तुरछकार । 
मनिद.०१ ॥ गदिः । मन्यस्नापन्‌ गु पूपदटमस्वि । मडारछाद्‌ भङयम्‌, । भव 
भाद मर्नन सोय मवि ॥ मकाशु "रा कष्े०, 1 भक्षा 1 भारमनेशदे । 
तिल्य ९, । अननं गुगनिर्य । 'समाष्‌+» 1 मनेन छप पर सतिः । भष भदा 
हाम्‌ 'भवा-वा०१ | अहदनत । 'दषा-ठाव्‌०, + भजन्‌ ॥ भात्मनेश्दरे । भव ॥ 
भे जवम्‌ । ध्माता उा०ग । महृशचठ । इस्यादुानि सूपागि कादम्वामि ४ 

निर सममन । मिमिडे । ममेखिष्ट ॥ 

(चर) निनछ्मगमन । भङाद | शुरण 1 निवि पिरत ॥ व्यमा कपानि 
युगमानि ॥ दिरिलर टित्वादि्म्‌ । <उप्यादा खवा । सि निनिष्वु। विमि, ॥ 
मिमाय । हन्वानानि । मिनि । तिरुवान्‌ + उपाया छया । प्रज्पद। भव 
क च मदति । मणा मता मद्वि मिप । भयङ्क भमङिम्ब । 
सुश्कद्र । दरास्दौ 1 दष्टति तनन मलोग नदति) शिदराडद । भवनत भम्‌ 
६ मनद । नात्मने । भक्ष्य अमस्वितान्‌ मर्व । सरदानि ह 

युच्ड मान ॥ सुचादेयुष्‌ ॥ दरादीना नागम मत्रि मपय 
क 04 उ पञ) पुमोज युनृच ) यच्त्‌ । दिव । मनन युना 


= श ॥ 
१५५४ सारस्वतप्रक्रिया- "< [ द्शर्द 


सान्‌> । श्वो ङ । सविक मयिश्ठाताम्‌ अमिञचन । इत्यादीनि 1 इत्युमयगदरिना 
धातवः कृचिगाः 1२१ ॥ 





„ ुदादिषु परस्मेपदिनः ॥ >१॥ 
भय परह्मपद्विना । सती छदने ¡ इन्वति । चकर | उस्यान्‌ ! 


करिता । कतिप्यति | मकपिप्यत्‌ जकतात्‌ ॥ 

( च ) भप परम्मैपद्धिना घाव कष्यन्त्‌ तिबादय मवद मवन्वि 1 तुय 
द्र) अयमपि वुं मग्वि 1 गं छदने 1 पकार इष । 'सुदादयुमू, 1 इन्वति ॥ 
चतुणा पुमानि स्यागि ॥ टिगकार 1 शिश, 1 ५» । "उपाया ख्या + ॥ कुदानतु 
चतं चहवतु घषटतु । चद 1 त्यात्‌ । "सिखचा०१ 1 शुग 1 कर्िगा ॥ करिष्यति ॥ 
भङूदिष्यत्‌ । लुलकार । दाविदौ । चर्यो । "उरषाया रपो” । मक्त मपि 
शाम्‌ अकर्विषु ॥ 

वम विगहने । गेमिता-रोन्डा । मरोभीव्‌ ॥ 

(३० >) लम विमान 1 शतुदाद्र. 1 तुमवि 1 षटुमेव्‌ । ठ॒भतु । मलुमव्‌ । जिर 
खकार । द्वित्वादि । “उपधाया यो * । लटोभ 1 खुलुमनु टतु । द्यान्‌ 1 
द्पुपई०१ । साभिढठा ॥ शटमात्र गुण । "वयाप, । कवं जरा १ ॥। खन्ध खाभ्चासौ 
श्धार । लोमिभ्यवि । मरामिष्यव्‌ । -दृच्छ्ार 1 दराविदौ | उपधाया खयो ॥ 
सङोभीब.अोभिष्टाम्‌ मछोभिषु ए 

शेदी िखापन्यनयो । चरदिप्यति चक्येहि । ज वर्धत्‌ ॥ 

(चण) वृतो दिमप-यनयो । इर्‌ इन. शुद्र ॥ चठति \ चव । चृतत 
अचृतेत्‌ । खिदूरकार्‌ 1 दिष्च^१। पूतस्य र्‌ । (्वपथाया रधा + । चचत चचरूठतु 
चचुतु 1 चृप्यात्‌ । ^सिसता०१॥ शुण * । द्विता । ततृ । अनन स्यपि वा इट्‌ । 
चतिप्यति च्स्यति 1 अदर्विप्यव । लु-ल्कार दवावियो 1 सचर्तीवं अचि भवर्विषु 

विधे विधनि । वेधिता ॥ 

( चर ) दथ विधानं 1 पतुदरादर । विधति । चतुर्णा सुममनि 1 छिरछ्कार ॥ 
द्वित्वादिकम्‌ । गग । विग विदिधतु दिवु 1 द्याव सित्रडा०र । शुम » । 
मधिठा 1 षयिप्यति । भवयिप्यव्‌ । लुडलकार द्वाविरौ 1 गुण । वेप । भदधोव्‌ 
अप्रधिशाम्‌ भवधिषु । इत्याटानि ॥ 2. 

कुट कौटिस्य ॥ कुट देर्रिणद्वर्जः प्रत्पयो दिद्भत्‌ 1१॥ सुकर 
उुटिथ । कुटिता । अडुशव्‌ ॥ 

(च 2) इट कटिर्‌ । अकार्‌ इव्‌ ॥ तुददेर । इरि । चतुणा स्याति पुग 
मानि 1 छिन्ठक्ार। दवि । प्स्व । कायु । उपधाया च्चा । वुस्बट चुङ्तु 
ुड्डुः । घुदधर इर य्‌ इवि जात । उपयाया खवा ° ॥ अनेद गुणं प्राते  सूवम्‌- 


मनारमोपेका । +), 
इराद५०८ यभावा गो भ्दिद। किरण भादः । शुद्धि ॥ 
शद्‌ ऊः अनेन ठह ८ ङयि करिष्यति ॥ भरुसिम्व्‌ 
शपायि नि श्प्वाए। शविः द्‌ भशिम्‌ 
ङश । (त्वरोनि १५ र भवत्य 
वैर छेदमे। यस्व बुति ॥ 

८१०) ग्र ण्न युभ्र० भनेनास्व धावा वप्र षां भबति । 11 
क्र श्रद्श्ति। ते कोसि -वि। पृ चतुर्थे कार वधोर 
श्य वेष्ट । ष्रि । ुरषाद्‌ । शखिा यहत्वादगुणो वरति । धुरिप्व 

+ तिज भवर । एष्ञ्मर । दाशि सर्घोरः । किवाश्रव्‌, । य॑त्‌ ॥ भध 
' { ट्शिमृ भगुदु । इस्यगनि मि भदन्वि 
मसे । भो शणो ! भ! हि भ । एषति । वतः ब 
पशस । वमनधिय षठ । द्द्‌ । उदिणे श भयित 
स्परेतपोध । मधिष्यति र भीर्‌ भः (तीव अमाशद्‌ ॥ 
(०) मोयस्य्‌ छदने । भाकाराद्मराितौ , + श्वे । पं दितिद , 
अनेन भपतरणं भेदति । दृति + शरु स्मनि पुगमानि 1 छिद्रे । दभ 
व्य । व । प 1 शवशतुः षवश | कवश्िय + स॑लेगा 
नव्य भने, पष्मरल्प लोए 4 परत्वम्‌! पह ।(स्वादोनि सपाण । 
शरष्पाव्‌ । तिनठाज 4 बभिवा। वार षा श्ट । संपोगान्तल्य 
छाप । पत्वम्‌ म्‌ श । पविपपवि । द्मे 1 णड 
पतद्‌ । करणम । प्रवि ॥ ए. भप । ९ पवस । 
१ विवार । भवरशरीष्‌ भवि, म्‌ भबधिपु । श्मादे। स्मात्‌, [लि । 
ब । भनिदा मामिव भनन बदिः भ्‌ । भेन स्मेर अन्य 
पूषन्‌ । भयम्‌ भवष्ु ५ 
(प ) भवकषानिति | 


ष्व । कक्‌ । करिति। 
२७1 अकरि ति 
रीद॥ उपाल्किरतदकदभ्य 
उपन्करति | उषरचःक।र । १6 
(७ ) क्प तग 
१ कितु । रारन लि च 


च्च्य ॥२। हसाय मनेग्ध॥२॥ 
पि र्किरति ॥ 


भषति ह्नि 1 
च । १ कः 


शष सारस्वतप्रक्रिया- [ उर 


त इव्‌, । (स्वाविसे, । उारयात्‌ । °मिसदा०, । शुग › । करिता । य प्रदम्‌, अनेन 
वा दीष 1 कवा 1 अ युपा सूपाणि मूलाञ्डयानि । टुष्ञ्कार्‌ । “गिल, अनेन खमि 
स्वात्‌ बृद्धि । धातोनांमिन * भद्ररातू । 'दधदिठी" अनेन दीवामाद । अकारिथिम्‌ 
भाच । इत्यादीनि ॥ सूत्रम्‌ उपात्‌० ॥ उपोपसगं पूत किवत एदृनऽं सुद्‌ 
वाच्य ॥ सुतरमू-- मायाम्‌, ॥ च्तिर्याियायामये पतिपूराच्च सुद्‌ वारय । 
उपरििरि । उपचस्कार । रसायाम्‌ 1 प्रविस्द्िचि ५ २-३ ॥ 
गर निगय । गिरते रस्य चा लः स्वरे वाच्य, ॥४) गि ! 
जग।र्-जगाङ जगदतु उगस्तु अजगरं जग । भगरीत्‌ जगाडीत्‌ ॥ 
८च ) गू निगरणे । “ऋव इर्‌, अननेर्‌ । दादर भिरि ॥ सूप्रम्‌--'गिरह ० 
गिस्वर्ावोरक्नरस्य छकार स्वरे पर्‌ वाच्य 1 मनन रस्ररस्य छकार । गिति । 
घतुभा सूपाणि मुग्रमानि । दिगछद्मर 'दविर्व" २.) छछडापचु › “वाठानामिन.१ भनन्‌ 
बृद्धि. । जगाद्‌ । जमाक । भस॑ागा त्‌" अनेनासिच्वादूगुमो मति । जगरतु, । मगढ 
द 1 दत्यादानि। "रत दइर, । स्यारविहव 1 गोयात्‌ 1 गर्वा गडिदा । भयानि पुग 
मानि । हूटर । द्वाविनै । शवलानांमिन. अनेन्‌ वद्धि । अगराराच्‌ मगारिराम्‌ 
भगाखि । रुत्व शतं स्वि 1 अगाखाव्‌ अगादिषटाम्‌ ्रगालिपु । इत्यादीनि ॥। ४ ॥ 
ये स्प्ने । स्ट । र्द । एश्यत्‌ । स स्ट । सक्ति । 
स्वति । मलमक्वत्‌-मसर्वत्‌ जघ्नाक्ोब्‌ । ते बा जघ्रीद्‌ ॥ कूपा 
दीना वा ्ि्वंक्तञ्य ॥ ५॥ सतप  दशपान्ठापम्‌ । म११॥ 
८५ ) स्यन्‌ ठान । विबादय } शतुदाईर › शसति । लिद्हमर । रिव, 1 
२१ ॥ “वस्य हनाद्विः 1 "उपधाया छा › । पल्य पर्प पस्पयु, 1 इत्यादीमि. 1 
स्यस्ाष्‌ । ल्टता वि स्थिते 1 टश ०? । शनेन पकारः । "उपपाका एषा भने 
गुन. 1 रागाषे०? अनेन्‌ भरा रृश्यरः । हरारीनाम्‌० 1 भेन विम्प । ईत्वम्‌ 
स्प्रशा स्पां। यडा फ म । स्थरध्यति स्वरद्यंवि 1 अन्दर । अल्पदयत्‌ । बुष 
र्‌ । -निरो मामिकत अनन द्धिः ॥ अन्यस्वाधनं सुयमम्‌ 1 मघ्वा्दीत्‌ । "सता 
स ॥ अनन मप । मलाट अस्वाः । अतं रसचर शन । भस्प्र्षीत्‌ भलया 
ष्टम्‌ भल्द्ागुः । इत्वादानि ) हषादानोर+ भ्भूत मि 1 अनने रिदिक कि पर्व 
कादा जदि ५ सूत्रम्‌ ठायोना०ण ४ अनन वदो धातून सपव वर्िम्क 
वद देगादन्दात जनन मक कम्यर्माधने सुगमम्‌ नहम्‌ अद्यतनम्‌ मह्दज्व 
शन्पदरानि ५११४ 


भच्छ देष्छायाम्‌ । सत्सारयम्‌ 1 एच्छ3ि | पर्तु । पच्छिम 


पथ । एष्ट्यन्‌ । प्रदा । प्रषृुववि । भयाह्ीत्‌ ॥ 
८० ) पष्ठ छाम्सययन्‌ । वुक,८ 1 ष्डौद्िकि क भवतं तववाप्र्‌ ॥ 


पदिन पए २१ } समरतादयन्द्रसपर्चि-मनोरमोपेा । १५७ 


दुष्यति । चगुन र्रानि पुगदामि। स्स्ण्स्र । दवि । एष्व) पपष्छ ॥ भ॑न् 
श्थष्‌ 1 पण्डुः रपष्ुः \ प््डिष । अस्व, ॥ चरम्‌ १ प्टष्वब्‌ । रह । एष्या 
मि च~म । एष्यान | सादय । प्रद्‌ 1 प्रप्य । न्दः क त । दिन्मत्‌०१ 
भ्०। १ प्र्यति । भदर्द्म्‌ । शदसाह्ए 1 मत उपादा { समनं बदिः 1 भन्यत्‌ 
बर ुममद्‌ । धपाक्षत्‌ ॥ छतर ९१ ॥ प्तय । भपाहाम्‌ धपाधुर इत्वाएानि ५ 

(४) प्य एति । भष कये दत्प पृच्छे भाद्‌ इति ॥ परष्डरमिररद एड 
इति भ्डव । प्रष्छम्मिति रमतु निशप्पदहिगसत्सात्‌ भव्दिच्या हत्करोतावि भ्य 
स्तादूुजि दान्प्य्‌ 

य॒ग दि । प॒दि । सज ऽगतु षदनु । हततविय ऽत । 
यश्पव्‌ । रते शपे चणम्‌ । सप्य । स्वि । यसाऽीव्‌ ॥ 

(७५ ) स॒ रिप । ु्दर ॥ षञ्ह। वकु कुमान ॥ सद्म । 
परि+ ।९॥ सपथासा सा । सपय सपुजदुः सय । भर्डठ । सणि ॥ 
सपम्‌ ८३ इति यनि \ प्णशषडा । रासा प्स 1 द्द्‌ 1 सष्ड) सस्याय 1 
तसं एत । रत्य । पटुष्म्‌ । पद्या । सदाः कत । रत्वम्‌ 1 कमपे ॥ 
चष्बवि । अपन्च4्‌ । भनि नानिर्छ । भपाश्ात्‌ भष्यम्‌ भव्यः 9 

द्र युद । इमे पती । मन्त्र खो ज । मञ्जवि। ममञ्ज । 
मषा । मविनद्ासषमे चम्‌ । मह्य । समाहीत्‌ भमाक्कान्‌ 
नमार्नु ॥ 

(७० ) दमम्‌ धुरौ । दृश्चतैसरौ इठौ \ दद्दर 1 अन्यतर सदि । भेन 
ल्मतद जश्र । मदि । चरुर छर्राना सूगनि पुगमानि।॥ जिस्म । रिष । 
पूषन अन्वव साच. ॥ समज मनर्ञदुः मनु ॥ शस्शारानि। मम्यसा इति 
स्विनि सपद । भवन सम्परल्व कार ॥ "डोः दु. । स्वे दा० । ममूनि 
न ९ भम वुन्‌ ॥ मर्दरान्तं ॥ मदभर मतौ मदः 1 मयति ॥ भयश्दपच। 
अह सअसाया ॥ भमा । "प्य्‌ भन सोर । भनाद्ुाय्‌ भसास्तुः | 
शस्वपतनि ४ 

दिर पेये । दष्टा ! मरत्‌ ॥ 

(५० ) दि परदध्नै। वु दिशति । स्कर । दभ । पूवस्य ॥ 
कषयम । शु + दिव दिप दिरिपु । दिश्यिष । भस्डव (१) । चस्वम्‌ ॥ 
य्य्‌ । युय. । दिरड 1) । दिर्दाशच्‌। गुज । पत्दम्‌ त्यम्‌ । दशा । पत्वम्‌ | 
द्या क्स । स्वव ॥ "ड्द । युद । इरति ॥ भष । इयपान्दात्‌ 
अनय स्‌ । अन्वर्साघने सुमम्‌ । अशिक्षत भगिष्षताम्‌ अरिक्त ४ 

मृष्‌ आमने । ब्राहमीत्‌ समाज्न्‌ नरकन ॥ 

(५०) द ामम्न । शुद्र । द्राठि। ड्‌ रिस्वार्न्मि। र 

खा०उ०१४ 


१५८ सास्तप्रकिया- 1 


ममं ममू्रतुः मनु. । सनि 1 “अत्त्वत ? { ममष्ठ ({) । मूपयात। गु 
ररी" । का । (पता क. तेः ।प्रन्यति 1 मत्र्यत्‌ । निया नानि । ४ 
अग्राय । अच्रातु । श्ट्पदाना० ॥ मनन सविढरप 1 वलम । 4 
अद्भत अगृकगम्‌ अदधउन्‌ ॥ 
विच्छ गक । माय । विच्छायति । विच्छायाशच्चाशिः 
विच्छाम्यात्‌ क्याद्‌ । विष्ायिव-बिच्छिठा । यविनच्छ्‌॥ 
(च> ) विच्छ मदौ । म्माय, अनेन आव प्रत्यय । शुद्र, { 91 
यति। र्‌ ॥ लग्र । “कासादि०, अननाम्‌ । अनपि दा १1 
त्वाद्‌ अन्न वा मवति । उत्प विदिच्छ विदिच्टतु दिविच्नु । दिन्धाम। 
यव * अनेन अकारस्य छप । आयामाब । विच्छयाद । सिवा? । विच्य 
चवा 1 विच्डायिष्यदि विच्डिष्यदि मविच्डापिप्यव्‌ । भदिन्दिपयद। 
राविौ । अविच्यायाव्‌ विच्छ्‌ ध 
८ १ ) विच्छ इति ! वदाकषिपाव्मामय्याव्‌ आय ्रत्यवान्दादपि भ श 
तन दिर्ग्रयठा विच्ायन्तीत्यद्र वादरापोरिवि वुम्‌ विकव्र" । विदु तदध” पत 
ब च । तमव दुदादिपारन्य कक विच्डवि विच्य-वातयव ची 
परत्ययान्ठादुरव नत्व । तन विच्खायन्वात्यदर नित्यमेव खम्‌ ४ 


इवि प्रमादे तुदादिपरस्ैपदिन 


१९ इच्छ याम्‌ । गम। छ । इच्छवि। इच्छेद । तेप । प्ण, 
(७०) श्पु इ्च्ययाम्‌ 1 (तुराद्‌ ॥ भ्यमर्य. । इच्छति । द्ि। 31 
शुम. । अमकने 1 इयप । स्वये ॥ पतु इषु । इत्याद्रानि । ईप्याद्‌॥ 1 
भ । एषि । एत्वम्‌ । पा ॥ एषिष्यति 4 स्वाद्‌, एपिष्यव्‌। ठ१। ९म। 
ष सर्य । छोरा । मच्छौप्मीत्‌ ॥ 4 
(१० पुरस्य वुदान्र+। उुरवि । वदुमै। रूपा मुयम्यरि । मि। + 
यच "भगानाम्‌> । घुग । न्याव । यु. । छोष्ठा । दानस्य 1 
जनि नामिव अच्मप्माव्‌ 1 सप्ताच । अर्गीषाम्‌ मन्यतु 
चिग्‌ गती । ब्य | अटि व्‌ ॥ | 
(३०) नि गवौ, वरद्‌ । निवि) छिद्‌ लिड विपः म † 
च्ियिष । वन । डिगड। सि-यात्‌ । गु, । पत्वम्‌ ॥ ण्य ८ 
त नवव यन्ताव । उन । पगा क सः । वन्द्‌ । 
भ न्क्ननम्‌ भच्िन्‌ | 
निदि परिषनि। मिन 
(इ उ च्वि त्वात , 


न्दिणि । सता । नदै्धव्‌॥ [| 
दग र अननादस्वया मवि । वष्र 


दुदादि मासन० २२ ) सप्रसादचन्द्रकम्चै-मनेरमापता 1 १५९ 


समागमं भति । नभापदाम्ते प्त भन॑नादुत्दारः । लिग्एवि । विमेव । तिव । 
पदमशाष्ट्‌ण भलिन्पप । स्रजि भुवमानि। जिरिदद्यरे । दि, । पूषस्य। उपधायां 
छपा भनम्‌ गुः । सरद पितिरदर- रिलिदः । इष्यतेनि । सिपाद्‌ ससं ०१ । पपुः 
सा । चरस्य । भदयत््षद्‌ । ‹मनि मामिरठ मनेन इरि + भरोस्सोव्‌ । क्षस्य 
भेन सरोपः तथोप । मैडम मसेत्मु- । इस्पासनि $ 
पिञ्च अद्ये । प्ति पधा ॥ एति वादिषु परसपारिन ॥ २१ ॥ 
(७०) रिक मदपय । वषार । पयष्यर्म्‌ 1 पिपत । चतुग एरामं 
सेपाभि श्ुगमानि । सिष्ककार । द्वि, । पूशत्य । उपप्यण शपो । पपि पिपि 
क्षतु रिषिद्ठः । पिपिसिष। पिष्णाद। सि्वा००॥ उपदा छदां । पिता । 
चत्र । पनिष्यठि । हिशराषर्‌ । भपनिप्षद। सुर््डयर दावितौ अन्यस्या 
भम॑ छु पवेतप्यस्‌ । भपगाद भरनि्यम्‌ भरन । शस्यादानि । ति परस्मैपदिनो 
पात कषिता ५२१४ 





तुदादिष्वात्मनेपदिन ॥ २२ ॥ 
भयात्मनेपरिन ॥ षर्‌ माणत्याे ॥ अयदि ॥ छक एत्य रिग्देयो 
भवत्रि शक्रे पवपमे यक्षि च ९ ॥१॥ युपो । प्रवे ॥ सपरोक्षयो 
स्तादौ भ्रियते" परस्मैपव चाच्यष्‌ ॥ सौ ममार मभ्रवु 1 मपीट 1 
मठी मरि प्यति भमरिप्यत्‌ । शेशे इ्वासतषठे जपृषाम्‌ अमूषव ॥ 

(® ) भपास्मनरदिन, कस्दम्तं । यष्‌ प्रात्दागे । हारः आत्मनेपदाप धुषा 
द्र । सूम्‌ भवङि भम यह्‌च भक्‌ तस्मिन्‌ भयङि । पारस्य । तुद भ्मेन 
भूपे दिति शकार पर च पक्‌परस्थय प्र रिशानया भेदति । भत शङारब्यवधानाप्‌ यं 
अनन याम मेति । भदुबग्ध प्रत्यक्षवत्‌ इति वादात्‌ वुभाठीः भननेष्‌ भति । 
छिवत । भाशण्यु । भह द्विवतच्धिप त ।परिदन । प्रिबाम्‌ । भप्निवव ५ मूत्रम्‌ 
नरराष्षग भसपराक्षणान्ताौ त्यपि परां प्रिरदसंग परस्य ५९ ग्यम्‌ । सदा णबा 
अ प्र्पदा भञन्ति। दभि । ¶ । घावानामिन ममार । करम्‌ । श्रतु मनर । 
समर्थं । हन्यादानि । ड शनन गुजनिर्ध । पत्वम्‌ । श्वा । रुज । मतां । इनत 
प्‌ । मरिप्पति । अमरिन्वन्‌ । वुष्वद्धार । स्मा द्वा्सम, अनन नर्सोर । अ 
श्त भद्टपाताणे भर्पत ॥ {-२४५ 

८ ) अण्डाति। निर्िटस्वादृकारत्यव रिटि सिदध सकारण म्पव्ानार्थर्‌ । 
जनय इति मष १५१५ 

ह जार । द्रियत । दद्र। दपए । देता । इनत स्प | दरिप्यद। 
जदरप्वत । =€ ॥ 


१६० सारस्वतप्रक्रिया [३ 


(च* ) दढ आदर । रार नात्मनेपदार्यः 1 श्ुदादर ,। अपद \ शु घार 
कवियठंद्वियैव\ द्विषाम्‌ 1 अद्विषव 1 विगछश्चर ३ "दविष्ठ, १ , "रम्‌, । दरे दातं 
२। दृपीष्ट । शुग, । दुवा । शद ० 1 भरिष्यति | अदसिम्यव्‌, । लु-छ्र “ 
दस्वाज्क्षत, अनेन परछोपर । अपाताम्‌ अपठ । इत्यादानि ॥ 

धृङ्‌ अवध्यने । भिगत तद्वत्‌ ॥ 

८ च० ) एक अवस्याने। ठकार आरमनेपदराय । तदादर 1 अयकि } "तुवा 
भनेन इय्‌ भवति । पियं । भ्रियत । ध्रियताम्‌ । अभ्रियव । छिरछकार। दिः 
"1 उपएानाम्‌० । न्तम्‌ । दधे दधात दुभि । "उ, । एष्ट । यत्र पत्व मां 
उम + धरम 1 दकृत › अनने ) धरिप्यतं } अधरियते ) ठु-क्कार । सेर्थ 1 2 
उ्टिषाताम्‌ भषपतत ५ 

प्रद्‌ व्यापरे । व्याप्रियते | भ्यापरिप्यते व्या व्याप्रपाताम्‌ ॥ 

(च) ड व्यापार । कर्‌ अ-पत्साघन पूरे सदृशम्‌ 1 व्यापूर्रो$्य धतु 1 
व्याप्रियत । चतुणा स्पाणि सुगमानि । डिटङङ्ार । द्वित्वादिकम्‌ । न्यापप्र । भन्वपा 
रूपाणि पूसदशानि 1 लुटडशर । सर्टोप । व्याप व्याष्वयम्‌ र्यारपव इत्यादीनि ॥ 

ओविजी भयचरनयो । विजते । विनेव । विजतामू । भव्िजत । वर 
बि । विजिता ॥ विज्ञे पर दद्‌ किद्भ-क्तन्यः 1३] पये नोषयागुम 1 
पिजिप्यते । अविनिष्यत | अविजिष्ट ॥ 

(३० ) ओविजी भवचछनयां 1 इकागैङायाविवौ स्त । पुपर । विजते । लि 
दकार द्वित्वादिकम्‌ । सिदे दिदियपते विविष्ि । !दिच्‌ दू का इति जाते । वश्र 
शे पराप्तं ॥ सूब्मू-- विजे ० ॥ धि घाता पर इद्‌ दिव्य । सनेन युगनिपेघ 1 
विजि । पत्वम्‌ । विजिष्यतं । भविचिप्यच्‌ ¦ लुरखकार टत्वम्‌ 1 अविविष्ट अविन 
पाठम्‌. अविजिपत ॥ ३॥ 

(४८ 9 सविजातति ) प्रायगायधत्पवै ) ददिरे) विज पद दधि। अधरस्य 
विजातुदारि दथाद्विच गृद्तेन ठुविओर्‌ धधगमाव इति जत्या व्याख्यान ॥ ३ ४ 
इति प्रसादे तुरादय ॥ 

ओख्त। ्रीडायाम्‌ । अन्यतर सो अ । उज्ञते । उठञ्व । जख्ञ्निट ॥ 
दवि दुदादिप्बासनेपदिन ॥ २२ ॥ इति अविकरणास्वुदादय ॥ 

६च० ) भारम चावाम्‌ । द्वाविव । “दादे + अन्यथ साज, अनन म 
कारस्य जच्रः । छन ) ्युर्ा छद्मराणा मुगमानि । छिट्ख्कार । रिस्वादिकम्‌ + 
छडन्त इरया नि \ किष । ठजिता । रनिन्यत । अन्वित ॥ भश्ववि2 
अषटखिएाठाम्‌ भलज्ियव । हैत्यादानि ॥ इत्ययत्मनपद्विन कथिता ॥ ३२४ 

इति अविकरथास्तुदादुया पाठः केथिता 


शारि उमय० २३ } मभमाद्चन्द मीर-मनाप्मापदा ! १९१ 


फपादिप्‌ भयपदिन, ॥ २३॥ 
सश एषाम ॥ वशादादुमररदि, १ दुखम्‌ दन्पदिनिनरे ॥ ना 
क्र्यादेः ॥ छयादुयमादयपत्यये मदति चदुपु पेदु ॥१॥ नगोऽराद्‌ ॥ 
मष्म्‌ ¡ प्रीनादि ॥ इंडसे ५ इतप्यारस्य एशे मवति रिति दध 
फे ॥२॥ रेणीव ॥ न्तः ॥ ना इत्वभ्यकरस्य मेये मग्मि सरिस 
परे ॥३॥ कामन्दि। ्षीनाति कोकोक फीमोव | कनात रोणी कानी 
म  फर्णाति । कोगोषव्‌ । प्ठोमीव । प्मणादु शगादाम्‌ । बक्ीणात्‌ न्नै 
दोऽ विफोम सिशत विद्दि । उिषटपिष दिक । (यद्विय । श्रम 
च्‌ 1 फेषाष्ट। छवा र । द्रष्प्ठि कव्य । मकसद नकेष्ट्ठ। मक 
५4 नमे 
भष किाईुष धातरा डम्डरम } त्रादाडुमकुण्दिना छात ममि । दूषयन्दष्य 
तिमर द्रापे वन्दभ मोरवम एनं एल्द्यं । दु्त्यड दषुन्तौ । ईषत 
रिकम्‌ इति कलोपः । चडारायुहरदन्शदूभरपदौ । तिङा एन्दषाः । शो 
निर्‌ इकिन्यिर मूष्य्--ना पादः १५ मानास कर! कापनयदे य पत्वा 
भव्ति गुप तिशष पु ९ भरम्‌ भा्रत्वद्‌, १ चन्दन्‌ । दाय भना हम्‌ द 
आ ।) पूष्म्‌-~ द्भ [८७िषद्‌ ! इतत) भोति पर्यव सम्डिजिवे नाह्मरन्व 
शिति (व परत्वे ९ [कह मेदति 4 भवेव दव स्ति दत न्यकर्द [हर १९ 
श्योर + भमड जन्य । धदमात । शोचा भन्ति इति न्वित} २११ 
नात" ४ का दके । भात रिषं एर्द्‌ । करा (द्नएथल्व मा (ति परत्य दधन 
ररव रिति ५१ श्रा भहठि ८ भनक रिति न्द सव्व भारस्य भरद कद्‌ 
नत । कानि । सोत्कादिकसी क 1 अस्डोति भुज मन्ति । नामरयं सनात 
ऋाष्ठात कोयष भातो म्नौ भजन भ्त भत्‌ । कर्द दुरा दफा 
श्यभवामि पादादादाह्ार भवेद = केजादान भानापानद्‌ कषत १८८६४ 
जान भम माकर ज स्ोप ौ तारो उदि अत अददात्‌ ७१५१ब्‌ 
&^4 ¶५ 8. 9.8, त. त ) १. ता 1 
॥ + 0 112 ऋच ्$ १५९ काद्‌ [म + 
क) 1464 = +वकाहो ककत कोष ठ कजे कयाय दद नज ना 
नपर कानःक्थ्‌ जेन्य ष काच ध बनव ५४ कक्‌ {भव 
(६६१ क । # „५६ ~ ०4 (4९ ०८७ ए 
[1 2 १ ` श १, ४ + र्‌ ^ १ {य १ 
११००५ न्स 9 स इ भ्ल वच ल ८९ १४ = ० 


|+} त ' क 2, त ¦ शा १1 1, ५७ | 


श्र मारख्वपरकिपा- 1 उपारे 


खा अनन इर 1 दिम्थतुः सििदु । मत्त () 1 "गुण दिकसिथि \ दिद 
सियु रिद! इ्दारोने स्याति मयर१। रिस दिदिवा विभिष 
न्दत्‌ व सुज , पस्यत्‌ ॥ कोद ३ भण्वामि मूखर्‌ उेयारि १ चुद्ष्कये 3 'भस्पि 
यमि । श्वन्‌ । दिशाम्‌ अक्यत्‌ भेदम्‌ सेतुः । भापनमे ॥ दुष । 
चनव्द१ दन्‌; ररदाष्‌ ॥ भ मेरा गाम्‌ अव 1 इरदाहोनि भ०१३१ ३४ 
(२) दृशोभिः। दिनिमणो स्दनिहारः परोदतदपि यकन्‌ | ३01 पष्य 
स्रजः दस-तेमामाम्‌ } ेदि शमो विधवे । स्वादे शिवो तुपि 
स्मे सदकस्तन्युस्नुम्धुस्फ्म्यु सृत एते सातो पप्ने क्मापात्‌ + स्त 
सव सस्तननरयमे । पूत सौति पदर क्दािति । प्ादतदषि बृत्मि 
कण्व कनायाः इत्यः सेषोतति परित । तक भो रतेते । त पवन भूपा 
ज्ाक्यान्‌ | नन एति ४ माजि दति स्ठद् | तैह्वमिभणििडप्‌ । नरोनिद्विपेन 
सकरद कपाद इन्नुलतपे ह्वराधमित ३१६१ इषे (दिवान्‌ पतथि न १ 
अ दाद ष्य १९ (१ ना १ कान्ति । शिपि द्‌) भोतु भाष 
४६५ इपोकातश भपन्व मा (५ १-६४ 
44१ हतौत। परिपे॥ मोद दमाकमू। वनी ॥ 
भा किपतानदि सुणवूदिप्पियि ययि च अष 
शस्यत (हाते निन्य कितु | ममिक-ममत। भीष | भना । 
ण ५ १ 1 जु 1 (नवम | स्तन्न (14.10.111 [4 
र्था वुत्दि॥ ९॥ शकतात शततिं । भान्‌ [१11 
५५३१ १२६॥ + [वृषु ण { ११ द| ९10 
सवत {1 १1 ता हद्कता ९४५१) { | +§+५1 १ । “¢ 
३ स सुवाल 1 स्तात | सनन । गस्तन्वुषृनु 
॥१11 4६ वन्यदनच्यरन् {|| ११1५1५५ 11 
शि व 2.१7. 77111. 11, 


~ = ~ -> 4 ६41 । गत + 49 5५ । क ६५२१ 
५4 1४ ५4११1 


५4 ४ ~ 14 ११६ 
[१ स 7 त 11, 

५ [| =+ ६ च 4४ ५4६६ = ५३४} 
॥ ५ ५५५५4 कम्म + क १ 14 क जा 
[2 + +~ ~^ = ० ¢ + 4 ङ +भ 


^ ५ +न + स 44 + 
44 ०4 = ~क {द 4 "१54 {र 4 1 #१} ९८११५ 


फथादि० उभये २३ } सम्रसादषनद्ररीरि-मनोरमेपेडा । २६३ 


पावि सीते । छनोयाव्‌ पनीव } पुनातु पुनीठाम्‌ । मयुनाद्‌ यपुनीव 1 
पुव पपे + पूयात्‌ पक्षीष्ट 1 पदिवा २ ) पाविप्यति पिभ्यते। बपवि- 
प्यन्‌ मपरिष्यत । अगवोद्‌ ! अपविष्ट ॥ 

(८ ष० ) प पन । तिदाद्यः । ना कराद्‌ 9 पूथम्‌--वादेरदस्व१ ५ न्वा 
शत्। व्वादानां भावनं दर्शय भवि चतुर्‌ एषु । आनय दष्डः । पुगाति पुगति 
अन्पानि पूम्ावि 1 किस्सा ) दित ) सस्कराहि› 1 स्वः । पाठाननि- 
म्‌ । पुरा । व्वा 3 सुरव 4 इदु । परविष। आत्मने । इर पणत 
दरषिर । एद । दिसत मनन इट्‌ ॥ गु२. 1 पत्वम्‌ । एडिपीद । भन्यथं सख्य दर 
तदानि । वुष्डसयर । "डाठोनामिकः+ अनेन्‌ ददि. । भन्दत्मापय शुयमम्‌ । अपाडाप्‌ 
शपाग्िष्‌ भवि ॥ मात्मनेपं शु गुनं । परमम्‌ । हुष्डम्‌ । पवि भररिषावाम्‌ 
आरविषयं ) इत्यादानि मदन्ति ॥ ७५ 

(०) व्ाररिति । व्यदनो पदु शस्यो भवति चथ पतयु स्वप ७०१ 

कुस दिसायाम्‌ । हमाठि दषोठे चषा दषे । कीर्त्‌ कीट । 
जकरीद्‌॥ 

(९५) सन हकिषाम्‌ 1 कषम उभा, 1 तिदद प्रस्य भषन्वि। ना 
कध अनने नापस्व्यो मदति! व्वादृदत्व । पत्वम्‌ | हदाति । (स' । इवान । 
नाव अनम भडारल्यं शिति स्कर आपिः ॥ शयति । आतमनरं हमत कनात हय ( 
हयोषाद । छया । हगातु । इनवाठाम्‌ । सनात्‌ । हनो 1 भिर्कयर रिस्यारि 
कर्‌। र । इडा । पाशान । चरर ६्तुर दद्‌. । चडि । सदे जह 
सन्धि ) दानै । स्वाम, । इार्पात्‌ । तिन्वा० । युक । सत्यन्‌ । कराह! 
कधा । इरारा । शत्वम्‌ । गु । दर्‌ हरिष्दहि रियत? प्र्िन्ठव । कपानि 
गमानि चन्ति भवा ब हिितरानि। युस्छङर । सिस्व । व्वमानमिद्‌ भनय्‌ 
कदि । भकारा१ अकारिषम्‌ करिपु । भयन्यनर । प्य । एम्‌ । दूत्यम्‌ \ 
भस सत्वाननय्‌ भिवन । दस्यादानि भरन्ति ४ 

धूर कंम्यन । पुनाति भूनान दुभवं बधविषट नपा । 

(घ ) पूर क चकार । तिशाज्प प्वान्दभ्य नाट? पुक्‌ 

पना कन्य कक्षाया सूर अ स्मसानं मानना पथन्ति 


लड ब श्भम्‌ रव क नम्‌ च मग्न न्वे तुषन 
नङ न्व च नव दर 3 उ न्ये श ज्डेद = ~प 
शद =^ भर मवति न्नः = ५ श्रट३३ ~ चम्बम्‌ ३ 
षाह (६.१ अ षञ्म्‌ घ ॥# 1 >) +, 


कना सत्य १ च्वन्व भष्ठ  -र् ९  सष्प्वय सव 
४१ । पुष्लका कलवय भव रणि बद जावा जननकय ५ 


एव; 


१६४ खारस्वत्पक्रिया- [ उचा 


विषुः । आत्मनेपदे । भधाव अधदिपासाम््‌ खधदिपत । इदभाम । प्युण १ 1 पत्वम्‌ । 
स्वम्‌ । अधाष्ट अघापाठाम्‌ अघापत ॥ 


अद उपादान । महां दिकति च । गृहा गृहते । गृहीत । गृही 
याव गृीयताम्‌ । गृदातु-गदीवगत्‌ गृहागम्‌ गरृहन्तु ॥ हसादान हौ ॥ 
दनन्तासयदिगिणादानमस्ययो मवि ह पे ॥८॥ नाभरत्ययामाव । गश 
ण । मगरत्‌ । जमा । जगे । गृवाद्‌ । ईये प्रहाम्‌ इति  । प्रदीप 
पहता मरहठीप्यति। जम्रदीप्यत्‌ भपरदीप्यव | अग्रहीत्‌ भग्रहाष्ट | । {8 


कयादिपूमयष्विन ॥ २३ ॥ 

(५० ) ण्ड उपादाने ॥ उपागा परहणम्‌, 1 विवाय । भना क्रयाद्‌ । पह किमि 
ख अनेन संप्रसारणम्‌ । गवम्‌ । गृदाति गद्रोव गृषटन्ति \ गरतं 1 गूरीयाद्‌ । परी 
तं । गृद्वातु ददावाव गरदरीवाम्‌ गृदन्तु। गृह इतिस्थित ॥ सूप्रमू-हसादूमन 
हौ" ॥ इत्‌ आन ह| हसा तच्‌ कंयाद्गगा आन पत्यसो भवि भ्रत्य पर । 
प्रत्ययाभाव भयति ॥ अत » अनन देतुढ 1 संप्रसारणम्‌ । गृहाम । मन्यानि सुगर 
मानि । गताम्‌ | अगृाव्‌ । साव 1 वि.न्डार ॥ दिश, भंप्रषारणम्‌ । ५५॥ 
पयु / 1 *अत उपधाया › । जग्राह उगृहतु ज्र + जगृह जगत चगहिर। लै 
पशारगम्‌ । प्राच्‌ । प्रहा इति त्यिन । निनगा-+ } द्यो प्रहा मनेन दापि) 
द्यवा । हाता २। पहाप्यति । प्राप्यते 1 अधहाप्वत्‌ प्रप्त । एतशं कपा 
गि सुगमानि ॥ ठुट्कार । "अन उपाया मनन बुदि । मन्यत्‌ साघनै एगमम्‌ । 
मध्य्‌ भप्र्राम्‌ अपरि । वृदिएतौ अनन अत्र दूर्पामाव । भारमनेष्‌ । भ 
हाट मप्हावाताम्‌ भषटीलतव । इत्यादानि । इत्युभयपर्रिन, ॥ < ४ 

(८१५ ) मादानशादिति ॥ इमाविति घावा्प्णाचद्म्तडाभ इत्यापापनए-- 
छमान्तददिवि । यन नाप्राह्-वायन नाप्रष्दयं चापित्वा णवाय नतु युमग्रि तन पष्बु 
भनुद्ात्यिय ४८५ 

इति प्रमाह्‌ शे-यायुभवपदरिनि ५२३५ 





फयादिपु परस्मेपविनः ॥२५॥ 
तय नेदिति । पुत्‌ पु । पृष्याति। वृत्नापत्‌ | (म 
दान उतजन्यु 1 एगात । -दुष्लत्‌ | पुतरोव 1 पुत्याव्‌। ककि | बव्वि~ 


पि॥ जपरमि-पव । नभतरत्‌ ॥ 
कव पर्ममददिनि सातय, कर्दम । वृ कृहौ किवष्द । शावा । दिनतक 
नन्व ठन्‌ द त्त्व दृत्याणि १ कनो कदादि पूममामि। सए । षन 


छषादि० पर २४ ] सपरस्ादषन्द्रसीि-मनोरमोरेवा । १६५ 


अन्तानि शुममानि । मूर ॥ दिश । पूदन्य। रराद ख । दुराप एपषतु 
र्वु । कनरष्ये 1 गुरू । पुपारिष ॥ परष्ाष्‌ ॥ सितार, 1 उपादा उषा + 
एदि । रत्वम्‌ । पारिष्पति । दिागद्द्‌ । भपादिष्दद्‌ 1 दुर्य । दावे 
मर । भुव, । भवरोष्‌ भपापिष्म्‌ भरारिषु शस्दाहानि ४ 


युर स्वये । दप्ति । सुनो । स्यात्‌ । मोदा । मो रन्यि। ममोपि 


प्पव्‌ ] यरोपीन ॥ 

(० ) सष स्त { तिदारेद. । ना व्याप । मल्दम्‌ । स॒प्भाति । सुष्माणद्‌ । 
सष्यठु । स पर मुषाय । असुप्या । रूपानि मानि किट्खश्यर । द । 
९श्व । सपधा छदा । युम उयण्डु सुमु । यय । मुमारिषं । सुप्या्‌ । 
क्रि १ ॥ गुण ॥ मोापषा 1 पल्यम्‌ । नारष्पति। अमापिष्दव । तुस्छडार 
रयि । २८ । सेदो पः । ममार भनापि-पम्‌ 1 अमापिषुः । 

र स्यम्‌ । णादि । छार शतु शह । रयाद्‌ । एरय । 


शरपप्पिपे । जशरिप्यत्‌ जसारीद्‌ ॥ 

(५०) भशसायास्‌ 1 विशाश्यः ता यार्‌ । प्ानस्द. 1 घत्वम्‌ । श्डमयवि ॥ 
भववद्‌ ॥ यानु । अशयद । छिरढस्र्‌ । "दि, । प । न्वावानामिन्‌, ॥ पपर 
₹॥ ्त॑दागाष्‌० भननाडिस्या्‌ गु । एलु- प 1 सरि 1 एष ष्९। स्य 
० शासद॥ ^सिमवा* 1 युद. । प्रिता । दतदस्‌ । नरिप्दति भगरिष्यव्‌ । 
श्वाठानांमिय 1 भस्य भारा्र््‌ असिः 9 

ज्या बोन । प्रशदि्ा्छम्पसारमम्‌ । जिनावि । मिनीयाच्‌ 
बिथ बिभ्यतु बिभ्यु । भिञ्िय जिज्याय | जया । ज्याया । उपास्ति 
मञपाप्यत्‌ । भउगदद्‌ ॥ 

(> ) ग्वा वपहानो । विरारुद ना क । पं दिवि च भवन्‌ सरसा 
इर्‌ ॥ दाएत्दरस्यद्‌ दषं । जराठि गदात्‌. जारम्वि । दागाव्‌ ॥ जाग्नु। जानाहि 
भडानाद अजगत्‌ भडाकनू १ दिर्डस्मर । रिष नाही पद्य एस्ः । भाता 
भर हौ । जिज्सौ जिभ्प्तुः भि्यु । विश्वस जिभ्चापः । भद्सारकद्‌ ॥ जाद्‌ ॥ 
स्याता स्यास्यति ॥ भञ्दाप्यद । आाद्न्वाशम्‌, सनदरमश्षे \ भज्पसः१्‌ अस्यति 
हस्‌ भभ्यात्तिषुः ४ 

इा भङ्वोरेन । जा अने । जाना । उदो । कारात्‌ इेयाद। इवा । 
भद्धासीद्‌ ॥ 

८ 2) का अरशारन 1 विदाषूद । ददत्‌ \ याब अनन्‌ स्तु बासवा 

अडानासा अरय सुधा इस्दा{शः ! उानाति ) इश्व याद । “त. अरम्वि 
भश्वि । इत्थरिति सूरावि जयन्ति रानि पूकहदस्ानि + नादाद्‌ । जयतु \ हौ 
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हत, भनन्‌ इकू । जानाहि । अयना । छिरख्कार । दि । पूर्वन्य म्व 
प्र सदि! भमावो णप्‌ सैः दिहदाश्‌ दिगो । उन । माजाज्नपि, जतुः सनु । 
मक्त › 1 'आताऽनपि अनेन आङारल्य छाप मयति । जशचिय जाय । दंयागाई" 
॥ क्षायान्‌. ङेयाव । तावा । श्यति । “दविवादरावर, । अताम्यन्‌ 1 (आदु वानं* 
अनेन इटसकौ भवव । भयन्‌ साधनम्‌ सुगमम्बु । अक्तामान्‌ मक्तासिशम्‌ मङास्वु 1 
इत्यादिनि ॥ 

खी चये । डीनातर॥ खीठीडोरात्व वा ॥ ग्ड । म्मिय च्लि 
तु । वाडा । मलणीत्‌ । लस्ीत्‌ ॥ 

(०) छा उठपणे । तिवादूय ॥ ना यादेः» । डानाति । छानायाव्‌ 1 लानातु। 
द्विवादावद्‌ । जानाद । चतुग रूपाणि सुगमाणि । छ्काराणां सुम्‌ । टारीढे छं 
खहोधौत्वायुगरदिविपय भात्वं वा भवति । "यष्ट, अनेना-ठल्य भववि । आत्वे 
रधौ 1 आत्वामावपथ द्वित्वादिकम्‌ 1 “घातोनामिन. अनन बृद्धि । छिटाय टिटयतु । 
वषातो भनेन यत्वम्‌  दिरुयु । "मत्व › । शखिय छल । छिटयिय च्वि ॥ 
इत्यादिनि । रायाव्‌ । भत्व शते 1 छठा । आत्वाभाब युग ॥ टवा । टास्यवि 
ष्यति । भदधास्यव अटच्यव । "मदन्ता अनेन त्यश्च इदूमकौ 1 अलासावं 
अरासि्ाम्‌ अद्यसिषु । आत्वामावपदे ॥ अनिटो नामिवत › अनेन ददि 1 भलैपाब्‌ 
अले टाम्‌ भकष ॥ १४ 

बन्प न घने । धरा । ब्र ष । म-एत्यति । भमानःसीद्‌ ॥ 

(च०)द-व वधे । विवाद्य । नाभ्ये १ ॥ “ना डोप अनेन नकारस्य छोप, ! 
यथ्नानि । चतुर्णा रूपागि सुगमानि । छिरखकारे द्वित्वादिकम्‌ । वब-ध वब धतु कव 
-3 । ब्ध । अस्वत । व्याधे» इदजवा । ना जाप 1 दध्यात्‌ । बब । 
दत्यादानि \ बद्धा 'आदिजवानाम्‌, अनेन वल्य भ । खल चपा०" मन्तस्यति निवादा 
वट । अभन्त्स्यत्‌ । दच्छकार । 'अव उपधाया » अनेन वृद्धि ! अभान्त्सीव्‌ । प्रत्यय 
खाप० !अन्यामित्यत्वान्न भकार । श्रसाद्‌, अनन सर्खपो भवति ॥ वथाध भवान्दरामु 
अभान्सु इध्या नि ॥ 

मय विरोढने । मथावि ॥ 

(७० ) मय विलोडने । ना याद } नोप । मप्नावि 1 चतौ मानि । 
रिग्छकार । ममन्थ मम-यतुः ममन्धु । ममन्यिय ॥ अन्यपां छ्काराणां म्वादिगणोक- 
म यघातुवत्‌ रूपाणि । < 

कू निष्क । कु्याठि । कुषाण | चुकोष । कु-या्‌ । पिता । मकोपीठ्‌। 

( च० >) कुष निष्टं । ना ऋयाद्‌ ° । णत्वम्‌ ॥ दुप्माठि कुष्मीव ङुम्णन्ति । 
इस्यादानि चतुणा रूपाणि सुमानि । टिर्दयर ित्वादिद्म्‌ । उशोरचः+ । उपधाया 
श्यो , उुपाप चुड्षतु चुद्पु । घुञ्यपिय ! कष्या । शिप्तवा०> । युय, । कोपिवा 1 


&था-द० भाल्ने० २५ } सप्रसादचन्दस्नर्ति-मनारमारेवा 1 १६७ 


चष्दम्‌ । सरिष्द्ठ | रिषएाद्‌ । भङ्दिष्वर्‌ । पुष्य । दविस स्मसि । 
शव । भध भक्ष्‌ मध्मरिदु- अ 

मय्‌ भागे । भस्वाडि ब्नीराद्‌ । जस्तु भक्तात्‌ भरन+वम्‌ | 
मनन्त । मन । भाय । भिव । मोफीत्‌ । एवि कूदलिषि ररत 
दिवि ॥२३४॥ 

(०) भम्‌ ाज्दे 1 तिदद) गा रार । भाति । खमुगे। छ्रां 
दि पम {वि १ पतै पर "साएवे शो, । अद । भाद १ गुस्से । सत्वरार 
भर्वन द्रि्ारूऽयम्दे । वसवे, मारय । डिप्‌ । रिस्दारि्य्‌ । भवत उपायाः + 
भस्मे । भाप भाफङुः भद्ध ॥ धास्िपि। अदाद्‌ 9 सस्रथार> ३ अपिश । रास] 
भमिष्ददि ! 'रिषप्तहर्‌ ॥ स्वरा भासिर्श्द्‌ । मास्ते भान्दिष्‌ भर्ति शत्या 
८1 (टि रास्मरसिि वद भपिवा- ३ 

(४०) शर भूतपुभाई । भूतरदुभ्ये सतयन्तात्च्ि 4 “अशं दत्व भौरि 
कति । कौम त्थ रत्रा इसन्रत्याम-दय्‌ सराव रौ इटि ग ! 

डि परे करास्वु एरस्मैररिक्ू 
~~~ 


फ. दाप्यात्मनेपदिन । २५९॥ 

ख्त्मेनररिरः । इक्‌ घम । शयते १ रगो । इनीवाम्‌ १ भदूमोत । 
रपर । बरेरीट बगरी ॥ सयोगादेष्ठदन्तषृस्ना सिस्पौरात्म 
नेप शद्धा याच्यः ॥ १॥ गरर्ट३ } मरेरिष्ट-नररीएट-महइव } 
ईत्पदि ॥ एवि कपादिष्याल्नेरडिरि" ॥२५॥ ह गादेकस्याः कषाश्य ॥ 

८ ७१ ) भाप्यन-रिकः क्यन्तं । दृष संभा १ कर भात्मदेरनण- ॥ तभा 
द पएश्ययाः मन्सि दादा । ६ एतः । गष्डन्‌ ९ बभाष \ नहः सूयत दुव 
पजन दरात्‌ । भकूजनत । रानि मुगमानि । तो इदमपि सष्यन्य्‌ । चिरूल- 
यर दभः । र कद्‌ । दमे दाद बन्दर । ऊरिष्दान्नर । दृष दस्या 
दाति ब्म इनि स्थिव । सम्पि । रथ । वरिष । (यं एर । 
बारह सदेदादादि अनन क्रो । दर । ड सनन युरनिद बृ । धरिता 
कराम शय स्दर श्रिस्व भकपिस्स्क अदराप्द । तुशूब्डर । दकि अदरिष 
ताम्‌ कषिगिद१ हाप हंत नरह सवरादताम्‌ धद्यारम्‌ । इष्मादरश्च । स्पा 
कया दते कनन कत मन्द सदत रताम्‌ भद्जड । भदा । दत्वादमनि 
कराच धडा ईस्दास्ममरटिनि कन्खिमा ५३४ हति दारिङ्रवा- दादुद दातब ५ 

८१ ) बच सनश्डिति सर्भन्धिभ्जन्न्द्‌ तदिति नर । बदर सदनगदि 
कट्न्द अन इरिदाष दूष्ा४। ४ 

एति प्रत१ कदादाण््न दिव्‌ ३ 
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दुरादैगणः 1 २) 

थ चुरादयः ॥ चुर स्ञेये ॥ चुरादे ॥ चुरदेैगार्छायं भि प्रत्यये 
मवति ॥ १ ॥ उपयाया गुण ॥ स घातु । अपृगुणाय | बोरयरि। 
चोस्येत्‌ चोप्यतु । अचोरयत्‌ । चोरयाचङार । चोरयाम्बभूव । चोरयामास । 
चोरयाश्चके । ज । चेोर्यीत्‌ चोरयिग । चोरयिष्यति । भवेरयिष्यत्‌ भाद्‌ 
द्विच । अजि रुधो द्व उपयाया । ठपोरदीधि मचूतु्त्‌ ॥ 

(८३०) अथ लुराद्यो धघाठवः कम्य-तं । र स्तयं । सूव्रम्‌- चुरावे” ॥ 
तुरादृधा्रगणाव्‌ घातुपाराक्छान्‌ स्वाथे मूखाये एव प्रेरणाच्रयं किमव जिप्रस्ययां भबति । 
यथा स्वादाना मवरादिदिकट्य ठया सुरादीनां निविकरणमित्य्ेः 1 भतेन मिपत्यपा 
जवति । तश्र दवे प्राह सूषामाव । उपधाया ठ्वा › अनन गुणा भवि । चारि हति 
स्ति । "छ घातु । मनन धतु््वा| घातुत्वाव्‌ तिदाद्रए । "अपति । भनन्‌ 
"अपप्रव्दय । शुग+। ए अय स्वरहानम्‌० । चांरवति चारयव खारषम्ति । 
इत्यादानि रूपामि भधात तानि सुगमानि । घोरयव्‌ । चोरयतु 1 "दिवारावद्‌ण | भवा 
गपत्‌ द्िरखकार । “कोयाद्रिपरस्ययादाम्‌ अनेन आम्‌ ॥ गुण । र-पच्‌ साधनं मुगमपर्‌ ॥ 
बारर्पाखङार । चौरयाम्पस । डारणवभूका इत्यादीनि रूपाणि भरन्ति । त्रिच्वा$भरा । 
दारयत । चायाय । खोरि याव्‌। इति जातं ^ » अनेन ने्धोर । चायोव्‌ । विनया? 
अनेन्‌ । वारयिता 1 चारयिःयति । पद्िवादावद्‌, । अवारयियन.। नुद्‌ भिदिर्‌ षति 
जातं । नेत द्विच । अनन प्िविवय भ्रत्य! भरवि च भाताित्वद्‌ | दवय चुर्‌ 
भि भष्‌ दिष्‌ इति जाव । ५, अनेन लेकर भवति । सुचुब्‌ भषण इति जातं स्पा 
कं, नन पुदस्य दपि । दिवा शवद्‌ । ल्वर११॥ वादवानः ८ अनून अनुम 
साम्‌. भवूनुरन्‌ । इर्पादानि भवन्ति रूपाणि । भदा शारि एति मिदत्यद मर्‌ प्रव 
कल ५.० जनन वड एत निमिरामायर इदि पनात्‌ च इस्वत्य भुः 1 एवा दिव्‌) 
ण्वमपरि माचना मवति । "भगूनुच-द्रम्ाऽभिगामतो, इवि मापः ५१0 

( प्र») युरादरिति । चुर मादियक्य स शुरादिस्ठल्माय्‌॥ छा गणमम्विन ४ 
ताहि 1 जनुनूनूवात्रवकरवर्ममुदायस्वापदायेलनाधयनगारकवघनमू । म पाना पपर 
इ पनन्व वृर स्वान्‌ दिमिननत्ववन्राइ-न्वायं इवि9 १५ 

सवी पनाने । वेयि ननावितत्‌ ॥ ध 

(७२ ) चतिम॑ताने ) इयर इद्‌ । व्नुरादई स्मययावा लदान । नाद चश 
= । भ्‌ ऋरि ) धृव ॥ गभम्‌ । 4८वदि + वददेन्‌ । वक्तु । ५५०१५ १ "भा 
सादर भतन नवत्र भारौ आभूद्रल्दयो न्कल । चत्वार । पैनवामाम। ५१५ 

नूह) ज नन वरयोठः । व्वा 1 निन्तान ॥ गुण.०) कुत्राद्य | नियाति ॥ 
1 11 7 
कन जाद नलास्दनाद्‌ गडान्‌ । द्वारानि 


सुम २९} सम्रादचन्द्रीि~मनेषरमपेदा । १६९ 


रेवि स्त्य्‌ } हरम उर चिन्ठपरि) उदेरमादतत ववे ! 
मनियिन्दत्‌ । सुरदोभर3 केषिद्‌ } विन्य । 


(६५०) दिदि स्दर्साम्‌ सुरद सतय जिरत्दतो भवपि 1 दित कुष्‌" द कम्य 
ससव पूरसपं बड \ रिन्ठरति; सिस्य भगम्‌ त्वरो भर्ति 1 अन्यनि रूरानि 
सूरतुदद १ दुष्करे \ "र दविः । भ्नेवाह्‌-स्वपो भरि 1 सशोदमादाव्‌ प्च 
कव द मे भरति। रिवम्य्‌ सरिदिन्व। भविदिन्ताम्‌ । भविदिन्तय्‌। द्या 
इरि ५ भुरव प्रस्वो समदि हदि कदिक्दासं इदन्वि 1 तर्य 
िम्ठति किन्तस विन्तन्वि। इस्साधानि रुूपिस्पुष 

८४०) निर्हि \ भवे भार | सिपि एविप इरिव रूर ५. पासिम्स्य 
सिम्‌ । हव सिन्स्यरितस्पतति स्मरा ¶॥ 

द्द भव्गालि । सेदि ॥ भ्राजनासनापदीपजीवमील 
पीड रोपधापद दस्योऽस्परे भौ ॥ २7 पीरिडत्‌-सभ्पिर्‌ ! 
मह्यते । भ्यव ॥ स्ददुल्वरमय्यदस्तृस्पशा पूषस्पातोऽय 
श्रेरे भौ ४२१ {लमा । नरपनद्‌ ॥ 

(५०) पष भदान } कश्या एरर पुरा^ सम्मत उरथाा एतो 
सर्र युदा श भ्रति 1 भण पुरू) रादरति सिमदस्कर । कसार भ्नेगाष्‌ । 
सम्सोच्सर) २ ) एा४१६) सिन्वाग युव शाररित्रा । इषम । दत्‌ 
दिष् । भद्‌ प्रत्र पावास्वद्‌ । भदरत्, + ` दि्ारादय, इत्य । ४रिरद्षि 
अ र७ इति आत + पूम्‌ प्रान ४ ावमासमारपारयबनाकरोपमवशो पाद्‌ 
भनया हा दृष्या भसति भरु एर । भन शापा दष्क १ "० भनन्‌ 
सर्जी १ जस्र अनर र्ब दा । भददिष्द भरादधषठाप्‌ भरन्‌ १ दत्थ 
दरि १ सायष्दा दत्र य भते वदा । भरिरा६१ अनिरादनाम्‌ भरित) पय 
पदानि । दुरा । प्रति ? सिटककार 1 वा्तपत्सव ९ भरद । नुसा १ 

भर द्वि + पूष्त-+ । चदथ विह व + आ भरि कन्ति अननाराक 
न्ड , भकार स्र पष्त 6 भूत्य स्खुव्वर प चत्वपलन््ृलयणो 
कव दुन एचन्क अङग 9 डा ण्व भनि ६ दरश ¦ सजन पस्य करनय इद्र 
क वनि । भ अनन सर्र कय नमनम्‌ मरन + ह वनने १०-३४ 

५ पमष ॥ उपथापा कवर्णस्पारि ऋ वा वन्तन्य"॥ ४॥ 
हरर ममेदई रगे ५२२५३ 1 

९०) ५ (शर इए सा ८ भन्दननु ^देवष पर्प-ति। लुष्ट 
र + भर चडि स्दनहुदि । ठ अ भर पिष हतिजान च 

उपया अर्णा क्रन्य कारो बा क्य दव इण्ट 1 भरने नकार 
खा ३०१५ 
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ऋ प्व । अपाग्रयत्‌ मपाद्यदाम्‌ जराष्यन्‌ 1 यदा करो न मवति वदा गौ 
गुण. ॥ भपपयत्‌ अपपयेदाम्‌ अर्थन्‌ ॥ 2 ५ 
(१४०) इयम शि । द्राघोएय उपधाया ऋत द्रवि इर्‌ प्राठ । सपर्रदिरि 
प्यार्‌ प्राक । ख्वुपषत्द त्वग्‌ प्र प ५ 
छम वानृषनयोर्मिद्‌ ॥ मिता हस्वः ॥ मित पात| इतो मवि 


ञी पे ॥ ५॥ कर्यति। 

८ च ) छप तान्ष्ठापनयो । श्वुरादृ 1 "अव उपाया, । कप्‌ जिवि जावए 
मूम्रम्‌-*मिता हस्व * ॥ मिठा इश्व , मि घादूना दस्वा भदवि घी पर । निहा 
धाद धातुपारादवग-उञ्या । अनेन स्व । अन्यत्मुगमन्‌ । तर्पवि । दिदूरग्मर 1 
आम्‌्रत्यय । नपयाचङ्मर । टुक्छद्यर "नरद्‌ दिः प्न्य हस्व ॥ भ, अहि 
जिक्र. अनिक्ञपठाम्‌ अविेपन्‌ ४९५ 

(प्रर) मिगमिति। म्‌ इद्‌ यं ठ मिठन्तया । परदुया मित दत्यादिमिरकव 
कोना प्रहणम्‌ ॥ ९ ॥ > 

विन्‌ चयने । पित्‌ ॥ चिस्फुरोजीवात्व वा ॥ ६॥ रातो णौ 
पुक्‌ 1 ७ 1 कगचादिप्यघ्वाकारप्य च पुगागमे मदति नै पे ॥ ऋरयपि 
चयय9ि ॥ 

८ च ) पिन्‌ वदन । भयं घातुर्मन्‌ ॥ पुरारे , 1 अनन मि । सूवम्‌-- विस्य 
शो ०१५ चि्दुगायात्वातिप्रस्वय पर आत्वं वा मवति । च्वषठ अननापमादूा -त्व 
स्थ चाभि दि जत ५ मरम्‌ राता ्ौ पुक्‌, धाव मौ यर्‌। १ गौ यत्य 
धाठोगद्मरान्तन्य ब घाठातरिपस्वय पर दुगागम मदि 1 धनन पु ्त्वाईुते। 
मिता दस्यव अनन दन्य । (नपात, तिक्ादष । सपनि । ध्ुग । चपपति। 
खपयत्‌ । चयतु | भदयपन्‌ । दिूष्डार । 'दसादिरस्वय शान्‌ 1 भतेन्याम्‌ । 
सम्बाधे सुगमम्‌ । खपर्पाचद्मर । दारपामाम । वपयाम्बभूव । 'त५ चप्पाग्‌ ॥ 
क्िखिवार । चरयिवा । चपपिष्यति ) मचपपिध्दत्‌ । लुद्खार । चम्‌ निरिप्‌ एति 
जात । "वेह दि । ध्ूवत्य 1 अस्वौ । स्यार्थः । भरोकदा भरावाम्‌। 
सद्ाकन्‌ । मारंदानाइरड । 'पाठा्नानिन अनन वृदः निव) दत्वा भवाद्‌ 
यत्‌ 1 चययति । दिद्कद्मर । माम्दस्वद ॥ ववदोच्डारे । भे, ॥ व्वा । छु 
यर । च्पति दिष्‌ इनि जान \ नरकिथिन्मे | भभम स्प, । क्यः) 
मद्ाक्य माकदताम्‌ । अखात्वनू ४ ६-*॥ 

[3.7 त १११) ऋवृमवारति णद 
वच्‌) ठन ऋस्छ्व दसन्‌ या कनात दि ट वनाति भति 8 ०४ 

अव प्त पम्‌ ॥ जरि ॥ स्राद्ः परा ॥ सरत १४ 
ययो उदकं दष्वोो दनद ॥ नदय ववमादये 4219 दृ 


०) भष शष्‌ । बद भम्वत्सापनं तु प्रवद्‌ । मयति । 

१ श । भशर 1 भता वनै । मे । भष्पाद। पहार । भष्हि 
जात । नेष््िन भ न्वरार पर षरा भने धित्वनिषषः ॥ 
किदाश्क्‌ । त्वर" । मारिन्‌ भास्वताम्‌ भारि 

(वा 
कव धयमरे॥ रादशो पाऽ 
ति पर ॥९॥ क्षयति । अविकी 
# 1 षू र प्म धातां ०» भातादपा। भारे 
निर्यं १९ 7 बाष् { ध२२। पोतंष्वि । हि श्त 
अधा । दुह रिच ५ ॥ | १ भरित भिकोकताः 
भविदमनन्‌ ५९६ 


गम सल्यने। अश्रान्त । मल्यर्य प्यानिग्ता्न श्दि। गवति 

अष्छठोषिना नाडइकार्यम्‌ ॥ १०॥ भजगणव्‌ ए्यगणवोरद्कां चेति 
कचिव्‌ मज।गव्‌ | 

(१) यम्‌ शश्वाने । भवमङ्गरान्त शुगः दत भन॑नाद्मरस्य यप 1 तेत्र 


भन॑न ूषेन ददः परा स्वौ (1 श्वि इवि पन व्रि 
भशि ९॥ यगपति । पुय गमान । ष््॥ माषङ़रार । 
छर्‌ भेर दभ एत्य › बृदधाष्वु पम्‌ अहोषिन + 


च पूष भलोपिनि ५ ४ 
भारिना पातर नमेदति। भङ्ि ष्पी एष भाभ्णं 


टवा, 
भभवति इत्ययं | भगगणव भजगगत्राम्‌ भजगणन्‌ व श्यपगमनात्ाराकाते षा 
भक्ताति कैविनषाणं ब्दन्ति। वेन्मन॑--भ, सनोगगकाशरू अजीगणः 
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पाचयति । खपपचत्‌ ॥ 

(च* ) दुपचप्‌ पाक । पचतं प्रेरयति इति विपद । श्वाठो परेरगेः अनेन निः 
पत्यय 1 “अत पधाया * 1 "ख धातु › । तिबादय । अप्‌ कतरः । शुग ० भय 
पचति । चतुग रूपामि पुगमानि । दिग्टङार । आम्प्रत्यय । प्राचयाय्नर । 
े । पाच्याव । सिमता० । प्राचयिवा । पत्वम्‌ । पाचयिष्यति । “रिवाव० 
भपाचयिष्यन्‌ । लुडव््छार्‌ । भनेरङ द्विश्च, । -न्यत्साधन सुगमम्‌ । अपापचत्‌ भपप 
चामर अपीपचन्‌ । इत्यादीनि । 


् 

अवत पररयत्नि मावयति । भावयते | मादयावम्‌व ॥ भड्सयोः॥ 

मद्यो पूर््॑योकारस्यत पदर्मयवरल्जकरिषववर्णपरषु परत ॥ २ ॥ 

द्विनिभित्तेऽचि ॥ द्विलनिमिवेऽनि भच आदे न दिते कवये ॥ ३॥ 
अथीमकत्‌ ॥ 

८३० ) भू सत्तायाम्‌ । भव तं प्रेरयति दति विप्र । श्वाठो प्रेरण? 1 व्यानना 
मिन › 1 अ-यत्साघनं सुगमम्‌ । भारयति | मावयतं । भावयाद्वसर । ५५ ॥ 
'हिमदा०, । मावधिवा । उषठनर । मू भूमि भद्‌ दवि इति जातं । धातानामिन, 
अनेन दधि । दत्व । पानाम्‌ । "मदूसखया › अटूसयो परया पूत्य थ 
इत्य मदति । अवणपरु एवगयबरलजङ़ारपु परत । अनन उङारश्य इत्वर । (आ 
ख्यौ 1 "टवाद, अभवत्‌ अबामवताम्‌ अवीभवन्‌ । इत्यादि ५२-३॥ 

मूर्‌ मोहने । मादयति । भमीमवव ॥ + 

( च> ) मूष मोदने 1 मवन्तं प्रेरयति । धाठाः प्ररे । भन्द्‌ 1 मादय । ६ 

छदम । (ऋसादरि° । अनेनाम्‌ । मावर्याच्मर । ® › साभ्या, ] 'विस्तार१ ॥ 
मवयिवा । छच्छञार सापनेपूततसदनम्‌ । अमीमदत्‌ । अभमामवाम्‌ । अभीमवन्‌ । 
रवानि ॥ 

यु भिथये । अवीयवत्‌ ॥ वि 
(७) वु मिश्रण । एड यौठि तमन्व प्रेरयति दिष्य । "पाताः ५ 
त । दिग्यस्मर । पादिन मनेनाम्‌। दाउयाद्य़ार्‌। “मेः, ! याम्पाष्‌ | व 
। उभ्न्कार । अपरस्य । टि्वादिदम्‌ । अहमयं › अनेन्‌ इत्वम्‌ । भयाप्‌ 
च अवावरेत्‌ | 
रु 9म्दे | नराखन्‌ ॥ 14 

८ ¶० ) इश । धानाः वेर्न अ दल्दूददन्‌ इषम्‌ । गरष । ९ ॥ 
गङ्पाद्डार । तर राम्यान्‌ । रावेपिता । सुषण्डार ॥ अशूर पिस्वास्भनि 
कदय 514 भरति । मततत अरतवाम्‌ अतन्‌  इर्याद्मनि । 

ठ न । नददासवन्‌ ॥ 


८७०) छर, पवो पके छ्ि षम, शपि । प्यति + 
पेद । धमवरवु । मद्मबभ । व्मश्दाशस्र। ज्मभ्दाव्‌। मियता+ । पवस्वा) 
स्पषरिष्दठि $ सिप्बय । खश्क्र । ॥ 
यगत्े। असीयरत्‌ ॥ 
(१० ) इ गहौ। दः प्श्य | बरुवति । द्िरन्मर गदाम । 
+ {र्‌ सा पयमम्‌ १। } ष्कम्‌ भनाजषन्‌ । 
श्साद्यवि स्पामि भबन्वि। दषा पावका दुष्ड्डार पिर्निमिचे ब स्वयमसान 
भवति! त्यात दत्वं सति 1 ॥ 
स्रषातिग्णो वकिर्पवत म्‌ ॥ भश 
समो पूर्येत वाऽरे "वसे १ ॥४॥ भतिक्वः मकपत्‌ । 
०) शुध धमन्य. एत्ति । पा" भेष 0 अन्ड शष 
मम्‌ । सादति + ॥ 4 भार । ुषञ्म१) मह्‌ 
वि पल । भ भेन षेर्धोरो भब भष्‌ तिरति कनं भ 


पषा परए पूरेल्व श््वदाभरति भवच छार पा । भव ति 
परिव भमिसश्ा्‌ भतिद । तभा भगु भभुण्रदनाब्‌ भृ ११४३ 
नधिभष्द्‌ भपमश्द्‌ ॥ 

(५०) धवव। शण्वम्तं मेएवति ॥ धाता पश्व भाद्यकमिद, + भाष्दषठि) 
भवय भाषतु भभावप्‌ + मि! कसारि* भववाष्‌ | भदवार ॥ 1 
ष्याद्‌ । भतम । बादरि । अशविष्वति । भ्वादिष्कव्‌ । शष द्‌ 

। 


८१ इ वनच्व * ° ९०९५५ (९ १ चेन, ६.० ४९५ 
। ज ¶ ® ३५५ + ज्र १५०५.१०९ पि, 
१९९० > ५ त ग्ड छ 
ष्दे ७८५९ च = 4० क ५१९७७ च न्व 
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न्विक्ठा०१ ॥ घावदिता $ दाठपिष्यडि।॥ अषाठदिप्य 1 मुस्लद्मर। पातमिकि 
दति स्प्ति। मेर्‌ रिण 1 इदार्यु' ्रानाम्‌*०) भरिष्यौ । स्यसि ८ 
पिबदराकर । सज दनद मजःवञताम्‌ भगादवन्‌ । इत्याद्यनि ६४ 

(प्र*) हना घदिति। अच नामजिभिघतित्यरड्‌ तिग्पम्‌ 1 समपरौ तुस 
कन्ति दू-नात्‌। दुवि मित्वन्मुररिरम्यरन्‌ । भादिदजिरस्वर पानिगेषत्यदरिि 
प्ननाद४ शच इना धान दस्यादिन्दास्यानं प्राचाननुरारन ॥ बष्युदम्दु-षएयन्‌ ष 
मेषा भमादारं इन च्य + षद्‌ चानयोः नाहार पद । एना अ इत्यतो इन दस्वतु 
ब्व इन्तदंम्यषो भ्मितितन्दयनयचतो भरदि ज्णिति। नदि निषपाष्टिसि बयम्‌ | 
एतन हना र दत्तां इना नुुरुव्वमिदूयभयं स्यथमित्युन्धिमि सास्ठा १३ 

शवूल रतने ॥ दादे! दात्‌ ॥ शदेः यददो मदमि ममती मौ 
५६१ शषठयपि । गतर तु शादुयवि । भयोद्रदद ॥ 

८७२) पाद शानन 1 दन्तं प्रस्त इवि सिि५॥ चताः प्रत्य ५ "गादः रत्‌ 
स्थला, सताम भि भगौ सौ पर । अत उरवाया ॥ नदश्त्रि। ६) 
आतापदिडा १) रि माधनं नु पूर अनायत अशातद्कामु आोगतन्‌ ॥ ॥ 
नु । णन्रति । मनात५४६५४ 


९7 पह ग। इदा दनि । दाव्यति। यरी्द्‌॥ 

(७० ) दपण हने। ददै देद्क्ति इवि म्स) पतापत । तत भौ 
दद भजत वुकाकमः। दाक्प्वि। सिद रातवंस्डार्‌ ॥ शुष्मा । पई 
4 ॥ इत्च 9 अज्ष्ठो । सपादप" । माद्य 

सतति नदी चम््‌॥ 

(८) प्रम्‌ वाल्नयोकतमाः। दषते प्रलतितरि सिन्द) भानाव । 
पाणये । सावयति । जककाडकर्‌ ठक्‌ । (छवानाम्‌ू-" ५4१ ९१५५॥ 
५१२९. ६३६ 1 भराव भदोढकतान्‌ मदोत्रान्‌ | 

शृगन्तस्य गुणा यक्तलय ॥2॥ +पय0ि । स्वदे ११ ।५।१) 

(* ) भमो, द्य धरि इति पिव । डता वल नोद्‌ रमन्‌ गि 
५4८ दमक दन तन्व दातयुनो कनम्वः + ५4१ (ना ११ 1५१ 
निषि व 71 
0 7 11.11 
4 4४ ८.८ न तकम साति सोद्वदान म १ १३ 


ध ~ 72) ५,१4.2 । निद्धतदयप्रापा बकाया वन्या 


स्वर्‌ 11 ८ ६1 ५24 ॥ 
कका 17; 7 3 सा ए. 


न्यन्वमकरिया २७ ] सप्रसादचन्द्ररीि-मनोरमोपेवा। १५७ 


दिष्ठे निः प्रत्यय ! रतभ कष । ह्यादति। स्यापपौरसार। म । स्थ 
घ्वाच्‌। मिसवा*» 1 ल्पाएपिता 1 सथापिप्यति । भल्पापरिष्यव्‌ 1 छुर्डस्यर ॥ 
स्थाप मि भिम्‌ दवि स्थिते । मरह द्विम । ने, ॥ सू्म्‌- विद, लिएतर्गशखरा 
साद्सरा व्य महि परए ठव दरिस्दं भवदि। कमात्‌ चरा । मतिद्धनमतिषि 
पताम्‌ अत्िष्ठिपन्‌ भरिषिपः भविषटिरवम्‌ अविडिरद दृत्दादानि५८४ 
=^ र ५ 

पदेयुर्‌ ॥ गथाछदर्रेणां उपागमे मथ3 घो फ॥॥९॥ 
पाययडे ॥ पिवतेरडि पूथस्येकारोपधालोपौ वक्तर्यो ॥ १०॥ 
अपीप्यव ॥ 

(च) पापाने। पिन्व प्रयवि (ति विपदं पाठो) ४रयैर भरन निमरवव ॥ 
एानि छि जात। भूदम- रदपुडग पार युक ॥ पा्टासादवेनजामतवी घावूलां युगा 
गमा मरति मित्ये पए । पुद्यस्पराः । पाषू निवि अत । मघावु भरद्वा 
धन पूडवर्‌ । पारपति । चनु रूपानि सुगमानि । दिर्क्स्र। दावादिन 1 पाव 
अदकार । "मे १1 पराप्या4। निवार 1 पायविदा । पादरिप्यति । भगपकिप्दत। 
भपापाप्‌ मि भष द्षि। णे भनन्‌ सद्धा भरति + पूवम विष्व । विषम 
तोरि प्न्य पमरद्यष्ययौ बच्छ । भुगममिर सूम्‌ । भनन ९४८९ [मद भ्व 
उपपाह्मप 1 भवीद्‌ भपाप्यदाम्‌ अपाप्पन्‌ । हट्शदानि ५ ९-१० ४ 

धो वनूकरमे । स-ध्यक्ष्मामा । पाययति । जयीच्यत्‌ ॥ 

८९५ ) घौ कनरष्ये । श्सन््यतामामान 1 ररन्यं प्रवि ॥ रपु । 
भश्दस्रापनं एपमम्‌ । पाषण्डि । सिरर । पावरव्रह्मद। भे । प्रस्दाद्‌ ॥ 
क्षिता । प्ादपिवा । प्ादपिष्यठि १ भतादविष्द । ता्‌ नि [दर्‌ 
हव मात । भद्द दिम "भनि खयौ । उ्ारसपे । दिशशादद । भपानश्च्‌ नया 
एापसाम्‌ भागवत्‌ 7 

छो छि । भगीएयव्‌ ॥ 

८ ) छो एन । सरूदषनयामा । पृक छरति हमर प्रदर । श्वावा 
प्रश्ण ॥ ए पह । सनम्‌ गुवाणमा भक्ति । पायवचति । एारशावक। अ ठा 
स्पात्‌ । (िवदा । प्ायदिता । एादङिष्दतनि । भष्ठ ५ ५१ । सुषु करा 
नाम्‌ । केन एषाए चच । भ 0 पानं एणम्‌ कसोध्येस्‌ भदास्डमनन्‌ 
भवद्चास्प्रदन्‌ ॥ 

पोऽन्तकणि स ययि | जदीरयत्‌ ॥ 

(क फे नलिन ज श = कनव्यागामा एड ॥ 2; 
श्च प्रयाति ८१ ५८० गदु रावत वाचका म साम्हन्‌ 
[र १" त  , त ,, ता १1 १1 
मम्‌ । भादाचवत्‌ न वर्त्त म सन पवत्‌ इ ८४ 


१७८ सारस्वतप्रक्रिया { उन्म 


दे्‌ स्पथायाग्‌ ॥ हयतेरडि सप्रसारण युग मायश्च वक्त 
व्य! ॥ ११॥ कृतसप्रसारणस्यं हयतेरङि कमाद्रुणशरद्र 
चाच्य ॥ १२ ॥अजुदावत्‌ अचुहूवत्‌ मजृङवठाम्‌ ॥ 

(० ) द्वेन स्पधायाम्‌ । णड ह्यति तमय प्रेरयति 1 ध्वव्यध०,। घता 
प्रगे । श्वादूुक+ ॥ ह्वाययति । द्वाययाचकार । तुध्ज््ार ॥ मुवरम्‌-- ह्यन ० द्र 
धादारङि पर मति संप्रमार युग्मावश्च चच्छव्य 1 हवर्वदरमारणम्य द्वयतघातारनि मा 
वृगरणवृद्धौ वाच्य । ुहोश्वु ' । अनेन हन्य ज । अरुहद्‌ । अदुहाताम्‌ अनुहाय 
गुण छृतं सति । अलुहवत्‌ मदेदवव्यम्‌ भदउह्वन्‌ ॥ ११-१२ ॥ 

ग्यम्‌ सवर्य । व्याययति । अविन्ययत्‌ ॥ 

(५० ) व्यम्‌ संवरणे 1 "सध्यक्षराणामा०५। परदूयुर्‌, ॥ दद्धो व्ययति ठमयः 
प्ररि व्याययति । व्याययाद्वकार । छर्च्ार । च्याय्‌ जि दिप्‌ इति याव। 
येरढ द्विश्च । "ने ° 1 पूर्स्य०, । “अङि उयौ । मरान्ययच्‌ अवान्ययदाम्‌ 
अदीन्ययन्‌ ॥ 

वेन वन्दुताने ! वाययठि भक्ीवयद्‌ ॥ 

८ च० ) षर्‌ वन्तुम॑ताने । एङ] वयति दम्य. प्ेशयवि 1 “पावो प्रेरणं । सन्य 
&°१ 1 “पादेयुद्‌,। वाययति 1 टिग्ख्कयर । “फखाद्वि०* अनेनाम्प्रत्ययो मदति । वाद्या 
घर । *मे.१ । वास्याद्‌ । सिखठा०, । वाययिदां । दाययिप्यवि । मवायदिप्यव्‌। तु 
दख्कार पू्वो्रव सूत्रे रूपाणां खिद्धि । अवगवयव्‌ अदीवयवाम्‌ अवावयनू । 

पातेर्जौ छग्बक्तड्यः ॥ युकोऽरवाद्‌ ॥ १२ ॥ गास्यति जपीप्‌॥ 

८ च ) परा रक्षे । श्वातो पेरणे ॥ सत्रम्‌-“पातते० › + पातषायोरप्रस्यय पर 
लुगागमो वच्छन्य । पुोऽपवाद । पाख्यति 1 लिट्‌ । पराठवाचद़ार । ड । भाप 
अपयपख्वाम्‌ । अपापडन्‌ ॥ १३ ५ ४ 

रम राभष्ये । रभसो रेगदक्यो ॥ रभठभो स्वरे णाद्यपी विः 
मा तुम्बाच्यः ॥ १४ ॥ रम्मयति । भररम्मत्‌ ॥ 

(० ) रम रामस्य बग्टपाथवो 1 सूत्रम्‌--"रमलमो'०? । रमरभागायतौ 
चिना स्वर पर नुम्‌ ब्य । *नर्वापदा तेः । धावा प्ररे । रम्भयति । जिका 
रभयाचद्चर । भे । रमम्याव्‌ + *सिसवा० रम्भया ॥ उस्ख्छार । भेर रिश्च । 
मननादपरत्यय । घानार्त्वम्‌ । अनाय न श्यात्‌ ॥ अररम्मव्‌ भररम्भकाम्द्‌। भर 
म्भनू। इस्वादानि ५ १४५ 

दुकूमप्‌ प्ात्ती { उम्मयवि । ग्छम्भद्‌ ॥ 

(खर) दृष्टनच प्रा । दुरप्राविकौ । घाठः प्रण । रमभा " 1 मनन 

वुम्‌ ॥ अम्यत्माचनं पूववत्‌ । रठभयति । दिट्ख्कार ॥ छम्मवाचद्मद । गविमताण । म्म 


म्यन्तपक्रेय २७ ] पप्रपाद्षन्दसीपि-मनेारमोकेव । १७९ 


विशा । तुद्य । भषषम्मत्‌ भषढम्महाम्‌ भल्सत्भन्‌ ५ 
भीम्‌ षये ॥ परीरपूतोर्‌॥ भनयो्ुषाणमो भर्ति णौ प३।१५॥ 


भीमयपि | भपिपिगत्‌ ॥ 

(९ ) प्रान्‌ वरन चातः परेण, । प्र. पयाति । वमस्य परप्ववि 4 पूम्‌ 
श्मोभधमायु्‌ प्ाम्‌ च पत्‌ च प्ामधेमो सवाः पानप्लोः तुर भोः प्ानपूनाो 
र्वोदुपागमां भरदि ॥ एिप्रत्पद पर चलद भवि 1 प्रायदादष्र दुस्डरार । श्न 
दिपक । पूरेल्व द्द । भरि एर) । भनमापदापा (स्वः । भरिपिग्‌ भपिप्रिण 
लाम्‌ भरिपरिभन्‌ 0१९४ 

धूर्‌ कम्पो । पूनि । गदुपूनद्‌ ॥ 

(ड+ ) भून म्पे । श्वादः परेरम । प्रास्पूावु द्‌ धनयति । धूनप॑रकार ॥ 
धूर्ाद्‌। पूतयिषा । पुरर । मेर, । महि एरो, । कराते, । कानाम्‌० । 
भदूपुन्‌ भूदनहयस्‌ । भमन्‌ । 

सिर ध्दषने ॥ स्मयतेराद्यात्व जौ वाच्यम्‌ ॥ १६॥ 
िष्साप्ये । भिप्मपव । माति श्धिम्‌ । दित्मायति मतिष्पयत्‌ ॥ 

(८९०) समिर एवदसते । एक प्मदति तमन्यः परति । शवां प्रण । सूत्रम्‌ 
स्पयतं ०, ए्मप्द्ाहोरास्वं डा भवति भिद्रत्यद पर । भननाष्वं गा । प्मापयत । मत 
शलो मौ प्‌ । भनेन पृष्‌ । स्माप्ायडार ! दुष्छडार । पएवन्यारः । पत्वभ्‌ । 
अतिप्मपव भपिष्मरताम्‌ भसिप्मरनठ । भात्दाभादष्डे बृद्धि 1 एभाम्‌ । दित्मायप 
ति। दित्मापयाभ्बडयर । सुर्डकार 1 भविप्मपत्‌ भनि्मपवार भतिष्ययन्‌ साघमे 
सुगमम्‌ ॥ १६॥ 

(प्र ) स्मयेतरिति । एवं सठि दिष्मापवनू विष्मिवमात्मङ्तौ हत्वपपाढा 
मनुप्पवा चहिङ्रमारव दिस्ममाष । भस्यपा पामाऽपि स्याद्‌ 1 म्वन्ताद्‌ घौ परताका॥ 
दि्मापपत मनुप्यवार तपा सिद दिस्मापयन्निति ॥ १६५४ 

सुटजौ पो घा वाच्यः॥रद्‌ नाज मनि प्राुमवि च। रेयठि 
रोपयति । अङूर्इत्‌ अरूरप्त्‌ ॥ 

(८७ ) सहाय मनिप्रावुर्भाद च । धाता प्ररण। सूत्रमू-र( रदर्पादा्हिप्र 
सखद प्र एावादाघ्य । पठा अनना दव । उपधाया भनेन गुप्ट। राप्हि रापया 
पकार शुव्छकाग भषकाय भवनि । अरूठरत्‌ अश्याम्‌ अरूप । पत्यामादपश्च । 
शहयति रयाछका । भष्काय भव भति । भरूरश्न्‌ अरूदषटवाम्‌ भरूर्न्‌ ॥ १०॥ 

(प्र ) रहरिति । दपदिमहन इति शदारिङ्स्यापि रायदावि द्धम्‌ ४ 

षू सामरस् । हृ रा ठ । कल्पि ॥ उपधाया ्व्णस्यः 
डिश वा वक्तम्य ॥ इररमपबाद्‌ । जचच्छरत्‌ नचङ्ल्न्‌ ॥ 


१८० सरखवप्रकरिया- [ उक 


८ च० ) १ सामथ्ये । +त! प्रण । गुणा भयति। रषा ग ड " अनेन स्ह 
रट । कदफएयति । कपयाखङार 1 “पे " करण्यात्‌ । 'मिमत्ा-१। ल्पयिता ॥ (उपधाग 
कर्मण्य ०१ । खवास्टपत्‌ । विङ्क्पेन । अत्रायं न मवति अङ़दपवाम्‌ भचर्दपवू 

वृतु वर्ने । वतेति । म्वीठत्‌ अववरपद्‌ ॥ 

८५० ) प्रत पत्ते । "धातो प्रेष्ये, | उपधाया टवा › 1 वर्तयति । बतैया 
कार 1 “उपधाया त्रवगस्य०” 1 अनेन्‌ वा शरल्य ऋकार । यदा करार्वद मः 
काय॑ भबति । जवीदृतवु मवोदरूवताम््‌ भव।यृजन्‌ । ककारामावपमर अहस्य न भव । 
सूधरप्राप्त्यमायात्‌. 1 अववदैन्‌ अववतैठाम्‌ अववतन्‌ प 

मृनष्‌ दधौ । मार्जेयवि । अमीमृजद्‌ मममारजत्‌ ॥ 

(च ) यनू शुद्धौ 1 श्वाठो प्ररे, । ने * अनन दद्धि । माजयतरि ।,९ि 
छक रि । (कासाद्वि०” अनेनाम्‌ । मातयाचङ्ार । अन्या प्ुगमानि । ठन्ख्क्ररे। स 
धाया १ । अ यत्साधनं सुगमम्‌ । अमागुवन्‌ जमानामू अमीटन । ने, मे 
बृद्धि । भममाजव्‌ अममार्जवाम्‌ अममार्जन्‌ ॥ 

शृडदेनौं पुक्‌ च ॥ दच्छीयनामाप्व मधति भौ रे दीन्डी0्‌ 
यीक्षायोनां पुगागमो मवति नौ परे ॥ १९ ॥ इद्‌ सध्ययने । घ्या 
यति । अध्यापिपद्‌ ॥ अड्परे जौ इडो गाड्‌ वा वक्तन्यः ॥२०॥ 


अध्यजीगपत्‌ ॥ 

८ च० >) इष्ट अध्ययने । वाठ प्रेरे ॥ सूम देर्जौ पुक्‌ च? ॥ इन 
णौ पुक्‌ च । दकीजीना धादूना दिग्रत्यये प्रर भत्वं भवदि । होन्टारीकनूयान्मामानां 
धातू> निरत्ययं पुगागमो भवति । पएकोऽधातं तम्य प्रेरयति । ह य॑ स्वरे, 1 जष्पा 
यलि 1 अ्यापया्चन्नर । लुरख्ारे । “अङि थौ -गेन प्छल्यकार । अम्थािपव्‌ 
अध्यापिपताम्‌ अध्यापिपन्‌ ॥ "अद्पर ०१ भ~पर डिदरत्यग पर दष घातामाह वा वास्य । 
अनेन वा इत्याद । एुगागम 1 ठतो दिव्यम्‌ । “ददाश्चु ॥ अदि रधौ \ ग्योदीषे ” 
अ+ यजागपत्‌ अध्यनीगए़ताम्‌ अघ्यजागपनू ॥ १ ९-२० ४ 


इराम्‌ द्न्यविनिभ्रये । क्रापयति जविक्पद्‌ ॥ 

८ च० ) इक्र द्रव्यदिनिमय + एक ऋणाति तम-प प्रेष्यति घाठो; परेरेः 
शरदादर्मा$3, भनेनात्वुरौ । कापयति । रि?1 आम्प्रत्यय । कऋापयाचङार्‌ । मैः 
शाप्यात्‌ । क्षिमदा० । व्दपविता । ऋापविष्यदि । अन्ापपिष्यन्‌ । छकार । 
पेद दवि । अहि टपौ 1 अचिकपद अचपताम्‌ अविक ४ 

जि जये । जापयति । अजीजिपत्‌ ॥ 

८७७) ति यव पो जयति चम प ररि । भ्यादो येयः । भती । 

जपयवि । टिग्टसमरे । जापयाचचचर । भ्न , ॥ जन्या । सिसवा० । जापयिवा ॥ 


॥ १८१ 
भनप्िष्य्‌ । इस्छ््यर। के्‌ दष । मक्त । षाद 
1 भजाजपव्‌ भजाजरतान्‌ 
के उम्बागामू । देप 1 यजीव ॥ 

(८१०) € गम्‌ ! निरेति । मेष्व । शम्‌ 
भबति) क 1 देपरति ; दप्वांबडार्‌ । छद्म । शश टि " भरि ठ्जौः ष 
उद्म्,। र भनार्पिवाम्‌ सिन्‌ ५ 

(१०) शगपवावि + त्यत्व भिमागादावादर्‌ 
धापा 1 युगा भवति ¢ गति ॥ दीप शि भक 

दै दएमे। न्ट 1 भगीभ्रपत्‌ ॥ 

(ष )ग्ोष्एमे 1 भाणो, प्रेश्ये 4 शणः । भप प्व । भ्नप्षतनि 
भ्परपापदार। ५ 7। भ्गप्दि 
५्प९। धुष्लार म१९ि१ । ५1 


वि 
निण्पाग भशन्जिपत्‌ भन्विश्म्‌ भवाग्क्मनू 
पयञि। मर्‌पत्‌ ॥ 
(८१०) रद भरणं 


ष्म । प्‌ । यग ‡ एषति 
प्स्व । प्पिा। एष्न्डा। ९५ 


मूषी दर्पे ॥ प पसे हकारे षले 
कप्यति। नयुगृषद्‌ ॥ 
(८९० ) ९म्‌१। १५०५ । {डार¶त 


¶त। सात, प्ण । भ) 
पषा भनन्‌ ५९१५ कपष 
शनाप्याग्‌ । पितताज । भोरदिता । 


तिच ) भनि मौ । पर्यु 
१यी विधूनन 


यणः। इ 
भमारदिष्बवि 
भुश्यण् भयु र्वाक्‌ ५१११ ।+ 
९५ ९५१०6 ष 


॥ भव 
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घ्यरीचखपत्‌ व्यटान्पनाम्‌ व्यख्यन्‌ [ मूयम्‌--"लोला ०१4 छां टा ण्व्यायत्वा प्र 
वकस्य । तदा विपति । पिरवषो शार! लुडढार । “गद्‌ दिश । भ्लौ 
(छ्वादरषि , 1 व्यराटिपत्‌ व्यलिपवम्‌ व्यराष्िन्‌ ५ ] मूरम्‌-श्लोरा गय 
पएठषी्ात्व) कमान दुग्लुडी वा मरन । तदा दिच्नयति । विदनधाचरर । व्रि 
ज्यात्‌ । "विमठा०' । परिदानपिका । विडोनपिन्यवि । लुद्खययर। पमूवस्वूग्य 
सिद्धि । व्यटािनन्‌ ज्यताठिनवाम्‌ भ्यराटिननू ॥ २२२ ॥ 


खा अह्णे । पयति । डीखपत्‌ ॥ गठयति । अदीठखत्‌ अरीर्ड्तय्‌॥ 
(च०) खा ग्रहणे । ण्डा खादि तमप प्ररयकि। धाठं परेरा । एक । य 
यदि । छापयावङार । ाप्याद्‌ । छापविवां । खापपिन्यवि । मराप्यिध्यय । दु 
कार्‌ 1 भखाखपन्‌ मद्याखपठाम्द्‌ अटाछपन्‌ । उगएपमं वं सति । छाख्यति । ट्य 
चकार । छादयाव्‌ । सिसवा०* । ाडपिष्यति । दुद्र नरद्‌ दित । उरि 
यौ, छवा ॥ अलीकलत्‌ अरोटडवाम्‌ अदाख्लन्‌ ४ 
न रितिः ॥ ऋकूरेताऽनेकस्वरस्य छाश्वाड उच्छ कार्य न मति ॥ 


॥२५॥ दौ गदी । दशयति मडुटौकत्‌ ॥ 

( च० > दौड मौ 1 ककार इन \ एको दौकठि ठम फः परयदि । "पादी प्र 
कौकयवि । चतुर्णा छगमानि । दौऊयाशचङार । शने › { दौक्याव्‌ । विमवा०? 1 
विवा । दौकयिष्यवि ॥ अदौयिष्यव्‌ ॥ लुच्छ्ार । “वेर दित ॥ सुवम्‌--न 
रितिः? ॥ न मर इत्‌ यस्यासौ रिव्‌ वन्यं रितिः कङारानुब घ्य अन॑कम्यर्य च यामा 
धातोरछि पर्ययं पर भि खौ स्वादि इवि दाम्या सूत्ास्पायुं काय न्‌ मड 
ति। त्व * 1 क्षपानाम्‌०, अइली अइुदौकवयम्‌ अङ्‌ इत्यादीनि ५ २९ ५ 

इया याञ्चायाम्‌ | याचयति । जययाचत्‌ ॥ 

(७० ) दयाच याचावाम । नर इव्‌ । श्यावा परेरय, । याचयति । यायां 
चक्षार । भ्ते याच्यात्‌ । सिसता०, । यादयिठा । यादचपिप्यति । अयाचवि्यव्‌। ठु 
दूखङ्ारं । न रिव अन्यत्सुगमम्‌ । साधन पूववव्‌ । अथयाचव अयथाचवाम्‌ अयथाचन्‌ ॥ 

शासु भनुखिषटो । शातयति । = +शाघत्‌ ॥ 

(च ) नाड अनुनिप् । एक "स्वि तम-य, धररयवि । घादा प्रेष्ये (गकषप 
ति। -गयाखन्नर । "मयित । छ< । न स्वि । अशगसव्‌ नसपर्षवाम्‌ अ 
नान्‌ ५ 

दच्ि दुरीठो । दशिद्रियति { मदद मदददटिवाम्‌ ॥ 

(च० ) दद्द दर्गवौ । एक नरिदवावि मन्य प्रेरयति । वाता र्ण 4 ब्‌ 
बण --भनन अकारस्य खाए --ददियति लिट -दार 1 कामादिः” द्ियायकार्‌ ॥ 
म दध्याद्‌ 1 निवा०-~ दखियिष्यवि । अदस्िपि्यव ॥ दछश्छ्मार--"न 
रिव ' सस्दरादि › । भददचित्‌ मदरददधिवाम्‌ अददचिन्‌ 


म्यन्तप्कषियि २७ } सप्रसादशसनीरति-ममोसमारेवा । १८३ 


~~ 3 
दुष कहे ॥ दपि वा दीर्ध वक्छभम्य, । २६ ॥ दूषयति 
दोश्यतरि ! बदृदुषव्‌ ॥ 

८ चः) दष बेम ) वोः अर्देः 9 "दुरे ०» ¢ इशपेवाित्ययं 
रटे शा दाप, 1 दृष्यत 4 शषयास्यर १ दुक { ०२९ हथ, भरि रैः च्व 
दौरि } भूदुष्य भदूदुषताम्‌ भृद्र्च्‌ दार्षामवर्शे दीपयति । दारयाश्रशमर । 

ने । दुष्णाव्‌ १ सिवा दादि 4 दोपदिष्डवि । भदोपिप्यन्‌  सुष्छ. 
करि---पूवपूच २४ पिद" ? भृ टृषद्‌ भदू दु्ठाग्‌ अट्‌ दुषन्‌ 8 १६१ 

( प्र* > दपेरिनि । मेदे वम्यम्‌-- दषम दतं दिघदिसगं दा, एडि\ दि 
रायोऽप्राविदा 1 दूपषदि दापि बा दितं काम । रिषं दूष्यति स्नानेवभ्णतै दितं 
भवि ) तेपु त्वय ॥ २६1) 

पट वेष्गापर्‌ ॥ भिता हस्वः 1 पादपा भिव शत्य्द पाना 
पातून। दस्यो मठि मो एर प्रा परयति । मनीदटत्‌ ॥ 

(०) पट चशायाम्द्‌) पाठा प्रमे । भठ डपषाया" 1 मिवा द्व» भनेन्‌ 
प्व । धरपति । छिरषटकरे *कस्ादि० १ सनम्‌ । परादकाद । रे ^ । पम्पस्‌ ६ 
१पिस्वा० ) भटयिता ) अरपिप्यङि 7 मष्ठयिभ्दद्‌ ) पुष्कक्दे › "मेर्‌ दि ॥ 
ष्मफिररौ । भवार ९ शणागास्‌० २ भगीर्यद १ गथवरदाम्‌ { स्यारदन्‌१२०४ 

म्ण दु खमरमङ्नयोःे ? म्र्यरति ! मदीन्पयद्‌ ॥ एर ए्परश्राणले 
रूपम्‌ ॥ 

८७० } भ्य दु खभपरनपा ( पृश भ्ण्यति धमन्य वरेह्दवि ध्वा पने { 
त उपधाया ) मि ल्व भने एस्वो भडति ) भन्यस्ुगम्य्‌ ॥ स्पपपएवि॥ 
हिरा आम्पर्छपो भवि । कदयपाशडार ) येः भ्यस्याद्‌ 1 विमत» -~म्य्प 
पिह । स्यममिष्दति । रभ्ययपिध्यष्‌ । ुरङश्मर~ मेरि । प्रस्व-~रि 
नौ + भदार्दपत्‌ भवाष्वथताम्‌ सबाम्ययन्‌ 

जनीजुपुकखरन्जोऽमन्ताग्य ॥२८॥ पतर मित ॥ जव 
यति । भजाबनन्‌ ॥ 

८७ ) उम पारमाह । पृद्मा जाद्‌ समन्द द्रति । नासा प्रन 1 दद्धि । 
सिन क । उन्दातति । हिगडार-- इासाद्धि । अनसदकार ) ॐ --अन्प्ा१ 1 
तिता जअनपि । उनदिष्यति ! जनपिष्वत्‌ । वुष््डार-- मरह अहि 
र्थो । लदा भजाम सजानकाम्‌ भखजिनन । दृत्दाशषत्य ९२ 9 

टर बय्नो प्‌ दव! उरशति ( नज।जरत्‌ ॥ 

(च ) उपपातो । ०८ङइद्‌ भाता प्रण । एष जणाति हम कनः 

नोरिनि अनन्द निता दनक | अनवन्ल्गमश्‌ । जरषाक्यार । = --ज्दा 


[1 


१८४ सारख्ववप्रक्रिया- [उद 


“निमा ०, जरविठा + जद्यिप्यति । भजरविप्यद । चदुटङार~त्रिषु्रै सयसिदि । 
जजीनर्व जतीजरवाम्‌ जजाजरन प 


क्षु इरणदीप्स्यो 1 करक्षयति । निक्रघत्‌ ॥ 

( च० ) कश् हरणरीन्त्यो ॥ श्धावो प्रेमे" । इद्धि 1 मिग दस्व ' । मयर 
कार । “ये, । बरम्याव्‌ । *मिखता०+-छमयिठा । कपयिष्यति । अक्रमयिःयत्‌ । दु 
खकार नेरड दवि । 'अडि रवौ, । अच्छिषन्‌ अच्िमतयम्‌ अचम्‌ 

रज्ञ रि ॥ रजनौ गरमणेऽर्थे नोषो वाच्यः ॥ २९॥ 
रजयति मृगान्‌ । अरीरजत्‌ ॥ 4 

(च > रक्त राय। एय रन्यति वम्‌० । श्वाय प्रेरणे, ॥ सुत्रमू--शल्नगः 
रण्नवामूगरमणेऽथं नकारस्य लापा वाच्य । अनन मूप्रेय नद्नरश्य द्यम भववि। 
मत उपधाया । भि इस्व › । रचयति । रख्याक्यर । (य०--रज्पाव्‌ । “मिद. 
तार । रचयिता । रजयिभ्यति । लङ्टकार-त्रिसूत्र॒ ऋाययिद्धिं प्राय, । सरार 
सरागजहाम्‌ चराष्वन्‌ । ग्गरमग्मभावऽयं नकारस्य डामो न भबति । रजि । स 
यार । अरग्ेन्‌ अद्रवम्‌ मरर्जन्‌ ॥ २९ ॥ 

(प्र ) स्जेरिति । गगप्मगमायेद. ॥ श्वि म्‌, रज्यति पशष । मने 
किमू , रजयति ष्गान्‌ वृगदमनन । अद्र श्ुगरमग इति श्िमयम्‌ ¶ रक्षयति षल्वागाण 
9ि माध्याखाचतरे त॒ ययाशरुतमव खृगरमगम्‌ । वथा च “टवा चडार विरमा; स ष 
गान्‌ इति मारविप्रयाग साधुत्वमायावि ५२९॥ 

श्म दम उपराभने । शमयति । भश्ीथमत्‌ । दमयि मदीद्भव्‌ ॥ 

८ ष) राम्‌ दम्‌ उपम । पुर "म्यति वम्‌० । श्वातो प्रेरण? । मिद इन्द" 1 
पामषदि। "मयाचष्ार्‌ 1 >! "म्याद्‌ । द्षिमता०, 1 "मवि । दु्छमर) 
भ्येए दश्च 1 “मरि ठो, । टवा ?1 अदारामद्‌ भौलमदाम्‌ अनान्‌. 
दमयति । दमयावद्ार 1 भदीदमद्‌ -पदोरमवाम्‌ू भददमन्‌ । पुता कराणां पूर्व 
भूपे निदि ॥ 

जाननेर्णी वा हस्य ॥ ३० ॥ शाऽवबोपौ । पक जना ठ 
मय प्रेघ्यव्ीपि चुपरयति। नजिञचप्‌ ॥ 

(च ) भवबाथन ) पावा प्रस्य । ग्यम नाति वमम्व, प्ररथ्ति ४ गाग 
न * । उानालपानार्रिद वय पर वा दइस्वा भवति । नुरवति। मत्र परथमं पथ ईत्वा 
कजात इन्वा तदति च इस्दामावपड । शाक्वनि । कव्वादवसमद। काप्मयन्ह + 
लुष्ण्डधार नु । अविपद्‌ । त्रिमून्े । अविनुपरवाम्‌ अग्रिय १०४ © 

ज्वलग्टास्नाश्च यामिन ॥ ३१॥ आह दादी । भव 
ज्वस्यठि । भजिभ्बस्य्‌ ॥ 


श्यौ) भाद्पाकारदिनि | षा 

# | श्फ्ाण धातवंसाद्‌ भ्शाव्‌ ९4९ प्रर ¶ 

। लिर्र्भरे- करतार. -भवेनाम्पत्व्ा भवि 

्शाभ्याव । भिवता । भ्ादपिका । शद्मादरिष्दठि । 

भा । ५९९[ ५ षान । भर्न्त 
कतार्‌ । भरिन्त 


कः पक, ४ परष्द-श्फः 
ना^३।५१ भश्वि 
। दवाव १ ने 


भ^ाददिष्दद्‌ । [111 
। भरव । भि 


रामाम्‌ 


१८८ सारघतप्रकरिया- [व 
कार । मचिकाप्याव्‌ ॥ कत्वाभपि । ख दा । अन्यत्सायर् यु पूयवत्‌ । दियर 
दिचीर्प॑चरारं । अविचापीत्‌ ॥ ६ 0 

भिज्ये। चोक्षयेर्जर्मिं । चतुमिच्छवि जिगीषति ॥ 

(च > चिचजय ) (ृच्छावाभ्‌+ 1 *सपराद्ष्याउर्िःः ॥ अनन उम्प॑ग वट 
द्वित्वम्‌ 1 दाश्च » 1 "व दाव , । पत्वम्‌ 1 नकन्यराव्‌० अवैनं सूत्रय सरां प 
स्यराणौ धावन सप्रत्यये पर इद्‌ न भवति इति श्ावव्यन्‌ 1 दिगापरति । वरिणा 
कार । 'सिमता०१ । जिगापिा + मनिगापाव्‌ ॥ 


यु निगरणे । युयूषति ॥ 

( च० ) यु मिण । "इच्छायाम्‌, ¦ यवितुमिच्छयि इवि विग्रह्‌ 1 सदरत्यय । 
धालारित्वम्‌ । स दरव › । युयूपवि 1 युयूषाचच्ार । “यद ° । युयूल्वाव्‌ । सिया" 1 
युयूषिखा \ रुूविप्यति \ भयुयूषिष्यव्‌ मुयूषाद अयुयूपिषाम्‌ अयुधूरिदु ॥ 

इपचप्‌ पके । य से | पक्ठुमिच्छति । भिक्षव ॥ 

(९० ) इप्चष्‌ पाक । पक्तुनिच्वि इदि विप्रद । श्टायाम्‌०१ । दित “त 
स्य । यः| श्वो "1 म्टिव्‌० । "क्यमंयाग००। सातु । पिगडवि। 
पिपकाचकर ॥ भय › 1 िपभ्यात्‌ । िसवा०५। पिपक्षिठा 1 पिषिप्यवि । विग 
दाद्‌, ॥ भपिपषिष्यव्‌ । छन्ख्कार । द्वाषिदौ । सर्ढोप 1 भपिप््ाव 
अपिपसिपु । इत्यादानि मदिति ५ 

पातुभिच्छदि पिपासति ॥ 

(८ च० ) ए पाने । पाठुमिच्छदि इति विदे । इच्छाथाभरू०” । अनन समत्व 
अरोदि च मदति} इस्व । भ्य खः । पिासति । च्व रूपानि युपमाति। 
रिरे । श्यसाद्वि<\ । सनेन मू प्रत्ययो भवत्नि । पिराखाच़ार । यत” । भि 
स्याद्‌ । *सिखठा । पिपासिढा । पिपासिभ्यवि अपिपासिष्यव्‌ । रूपिपाषिधर मरि 
पामियु । एतषा साधनं तु पूवदव्‌ ४ द 

यौण" भकृत्यर्थोऽन्यच्र सात्‌ ॥७॥ भतिमत्यय्ोमवये प्रस 
यार्थ भषानमूब । जत्र पत्ये तु वैपीस्य भ्त्य्य प्रयानीमूह । ठन 
कष्िन पिक्षदीत्यतर तृतीयाया शाकेन सबन्यो न विच्छा ॥ 

८व >) ननु नवद्त कान पिग्छनि । प्चुमिश्छति इत्यत्र कारि समन्य 
पि पाक्नमेवथ कि दा इच्टायाम्‌ इत्यानद्धापमाह-गोयः अरत्यरयाधन्यज 
सान्‌ ॥ सग्रत्पवारन्यग्र स्थान अन्यु प्रतवयु पर्तवौ चात्थ मौग्ुरुषः \ 
र्यो घ्य । सत्ययं तु धाठारयां सुख्य + अरो काष्ठेन पिपत एत्य काष्ठेन 
साघनमूतन य पाकरकषणा धा्वयन्ठमिष्छवि इत्ययं ॥ अन्यथा पाकं कारेन 
इति स्याद्‌ । अग्र दर्वातारिच्टाय्य गोौगत्वन्‌ मवाश्व कदल्य शषा पठि साधन 
स्दाभाव । चिन्त पाणं परहस्य श्रति साधनत्वम्‌ ४५४ 


कतेा०, अर्ता! 
यम ति । सव ११ । सविते । सरो मदति भयु 
भरिघष्‌ भनमूरु हव्माहि 
श पसनपूरमये । पुप्‌ ॥ 
(८१०) यो । मिष्ठवि श्वि विषे, श््षाम्‌,० । 
न्म्‌ चाम । दिभिः ॥ ५२ 
पम्दषां सरामं स्ूप्राजि 


८ ) सुय न्नय, मापिवुरिष्टनि । श्यम्‌ 4 साधन वद्‌ , य 
पषति । सुमषिषाक्डार , अचनुषिविा \ अन्यानि 1] 
भह उपादान 1} द्‌ । भकलबानाभ्‌ 1 षदा क 
| । परहदुमिर्म्ति चिषप्रति॥ 


१९० सारस्वतप्रक्रिया [ उरं 


८ चर ) श्ड उपादानं $ परहीतुमिष्टति । “इच्ायाम्‌०? । जनेन सप्त्श्यः। शद 

ध्म दिरति ९, घत दत्वम्‌ । *र' को , श्तपानाम्‌०१ चय से,। श २,। 
मादियवानाम्‌ » । पडा ङ. से, । पत्वम्‌ । "कयसंयोग ०, । जिष्षति । पृक 
कार । दुस्छडार + अविपक्व अचिप्रकिपम्‌ ॥ 

एपुप्पति ॥ 

( ष० ) निष्यप्‌ शये । ईल्छायाम्‌०, । सम्प्रतारणम्‌ । छा द्विहयम्‌ । प्स । 
स्वप्युमिच्छति । मुुन्मति । दिदुल्कार । सुपुप्सांचडार । दष्क । अधूम 
अयुपुप्सिशम्‌ अपुधम्सिपु ४ 

मच्छ शरप्षायाम्‌ ॥ कृमूधदभच्छस्मिङ््वदयदर्तीना। (५ 
स्ये वक्तवयः ॥१०॥ शषच्छिपणि ॥ 

८५० ) प्रष्छ शोप्सायाम्‌ । "ह्छा' "दुगृपरपम्छत्मिऽ, सम्प्रसा्णम्‌ । ^ ड 
पत्वम्‌ । पिप्रस्छिपति । छिदूकडार्‌ । पिदष्णिांचङ्ना१ । एदूल्के । दापिौ। ते 
रि । अपिद्रस्किपीव्‌ । अन्यानि एगमानि ॥ १० ॥ 

(० ) एूयूपिति । भत्र्‌ दुन ऋुन्तानामिरये दीपो नेशे भाष्येग 
शकपत्वात्‌ ५१०५ 

करियुनिच्छपि बिशरिपवि । 

(८१०) द्‌ दिव । फटिदुमिच्छति । "इच्छायाम्‌०+ । ^ शमः" । ए्‌। ¶ 
ल्कम्‌ । इदाश्यु १ "प स, । चिड्क्िति } विदरिप॑वदा । भपिक्िवि ४ 

भगिति । जिगस्िवि। 

(८१०) गू निग । गलिुनिष्छति । ईष्ठादाम्‌०। दिष्वम्‌ । ^।॥ # 
ह्ाग्मु१। १ म^1 इ 1 गणः ) पत्य । निगल्िति । दिवाकरं । ११/॥ 
नितिन) निदता० 1 विगतिविता | अनरिगिपिष्यन्‌ ॥ घुष्य दार) । 
चाद । सगित सजििरिपिराम्‌ भजिगरिकिवुः । निष अने११८५ क॥ 
१.१.7३) 

दिदि । 

(८७०) ¶ दास्यं पुलिुनिष्ठति । इच्छाव ॥ ताप्य शाशा 
ष्स्द+ 6 + स्त ॥ यून । इद्‌ । कवम्‌ । ्वि्तिनि) विरिण्म( + 
च ॥ ददुदपिष्कत्‌ । न्ल्िा० बिता । {७1९ । सात ६।४६। 1. 
क्‌ 4 कन्दम4 दुलन 4 

{६५९३ । 

(७ 2) सत्व 1 दनिरजि॥ इस्मासनुन । भन्न ६५६ ( 
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धा 


, प्या २८} सप्रसादषन्दरीति-मनेरमोपेवा । १९१ 


, धिष्व । 
(७० ) प्म {ष्दसने । स्यप्तुमिम्ति । “स ॒। द्वित्वम्‌ । पूरेस्य शुभः 
। सिस्मदिषति । पिस्मपिरांचार ! ठुष्सूकार । दविस । संर्जोप । वरिदमाबद्‌, । 
असिप्मपिषीव्‌ भतित्मदिरिम्‌ भतिस्मपिपिु । दस्वारोनि 
स्वरादे ९२ । अञ्ञिभिषदि । 

(४० ) भज प्रदिप्रशटयरग्सिमतियु । अजिवुमिभ्डति \ इष्डापाम्‌ ०, ॥ 
मूर भननेर्‌ । पात्‌ 1 स्वराः परः ॥ ज6प रित्यम्‌ । पत्यम्‌ । भक्षिजिरति । स्तु 
भो पुगमानि। ङसारि* भभिदिगंबस्मर । "दत" । भजिनिष्याप्‌। तितता० 1 
भ्षिजिरिता । एुरछस्म । दादिरौ । सरणा । भन्पत्पृममम्‌ । स्वरा › 1 भगेन 
क्ितपोऽहायमो भगहि । सरणे, । भाजिदिरीच्‌ । भन्पानि सुगमानि धर 

मेशिषत । 

८१० ) भुर ष्राएौ । भरितुमिष्छदि । दष्यायाम्‌०१ 1 स्वगद्ः ए, ॥ म 
क्िगिषदि । कासार भनेनाम्‌ 1 भगिनिरद्ङार्‌ । भ्यत । भनिनिप्यात्‌ | सि. 
सा ५ ॥ भगिगिषिवा । भनिनिरिप्यदि । “वराई, । भागिरिरिप्यत्‌ । पुस्स 
दे । दवाषिौ । सर्प । भातिनिषन्‌ प्र 

भरसिवि। 

(०) भहुमिष्वि। दस्याराद्‌, इर स्वरा पर (रण्दत्य रित्दम्‌ । प 
स्स्‌ भरित्दिति । चनुश्य भुगमानि ) "कसादि०, भगेनाम्‌ भरिरिपाचममर । यव ॥ 
भरिरिप्दाप। सिषडा१ भअरिरिपिष्दति ॥ 'स्राई› भारिरिपिप्यव.। चुस्डार दादि 
सै सए भापतििदप् 

भद्‌ मक्षमे । “देषठगे०" इति पदि । "दष्ठोऽनरिः । असुमि- 
च्छति जिपः्सपि ॥ 

(द ) भरु भक्षणं ! भलनिष्छति। ईच्छायाम्‌० । सनेनास्य सप्रस्वप } 

सिमप +) भनय घमा । हता दिस्वम्‌ । इहाश्सु । प्षरानाम्‌० । ष ष + 
सस्तऽनपि । अनन सङारम्य तकार । जिषस्सति 1 दिद्ख्डार । जिधत्सावस्मर 1 
यत । जिचन्न्या4 । पविना । जि्रिमिता । जिघस्सप्यति । भशिपत्सिष्यव्‌ } 
सुश्छङार । विशौ । माय । भजिघराव अजिपत्िशाम्‌ जिति ॥ 
रम्नीडो सो णित्‌ ॥ इ ताडोधाप्वा का भिद्भरति ॥११॥ इन 
्िसागस्यो । द्विषम्‌ । पदस्य । इषारि श्षिष । दुदोह । शपनं जब 
चश ।अ घ । हनोप्न। अत उपधाया | नघाप्दान्ते क्षपे । घ षतु । 


अप्‌ । भदे । हन्तुमिच्छति जिष।सवि ॥ 
(अ 3) (न द्िसागस्या ४ हन्तीडगः खा णित्‌ । इन्ताहा स मिष । दन्ता 


१९२ ारघक्पकिण- { ग्क 


इर्य यो दरस्द्य जि म्द जिररत्‌ वृद्धि 1 सम्दरसादने भूमे नि 
ए्दरिष्ठत्‌ । स्वरज्र्‌ । व्विमास्मर। रुषा ) दाभ्ति तत ४ब््‌ 
स्नव {रठने२११ १ 
22 हम्नोरोरिपि । भद हनेगो ने पर्य इतिकिडिसदत४ १1३ 
इङ" सँ गम्‌ वारु ॥ १९ ॥ अप्येगुमिष्छणि भरिरि पमो 

८ >) ४९९ परवदे । अप्युमिष्डणि । रच्मादाभ्‌र, । ५४५१११६ श 
सरस्य ए मय्‌ बाध्य । अन्परमादनं तु दषे} भसिक्त । स्दुषे 9६) 
शसन > 1 रिद्‌ । "कामा(९ि०,) मरिन) सपिता+ ॥ भिण 
क्ष) मदनिनादरिति ॥ अधििमामिष्कपे ) हिकादाष ९ भि ५ 
यृदण्धये । भर्व्वियानति । इश्कपोति + १२५ 

मम मृद्‌ ग्ररप"॥ १२॥ गरतुमिच्छदि पि") ॥ 

(५२) ग्ट । मल्नुमिच्ठरि। इन्छायाम्‌रः ५ भयमा ०१ वमत भरेत 
द १५ + सोतान्येदु। दित्मणिितु एकत अदद । कतु| वनि 
१ दए} इनन | पिगमिताव्ङा । तस) (विप्रम्‌ + (५२५० 
स्ना ॥ सापि । भक्रानितिन्डन्‌ | तुषा § दानिन । प५१। 
सा मतता ई वदीकि भव्न्ति ५ {३॥ 

1/8 1 11 .1111॥ 1१, 
५५ ।९ {॥६५ ११ (तव नम ॥ १४॥ (ल्मी) 

८१ 9११८१ दवाकर पकमत सन सपक । वानर ॥ 
कह ५४ {1 4 नि भतू जनूक्तम्‌ सा (६।५अाग ५९५९ 
[71 11177111 71111111, 

९१ 6४ $ 6 भातो लन कल्थन्‌ । [1 हकार 
न + 96 + ५ | [२५५4 ॥ क । । [१८११ ॥ (थना 
भे 6 = अन ॥ नकसिङ्द । कदुको( व मद्रा १११५ 


॥  3। 
५४ 0 ईर कदत क्ता, + सा रक्तात ॥ इच्तरिकनू + 4 / 
(ति १ ` स ; स ¡१ 1711, 


ग ५ ४) १ कन । | 
9 = 6 स्वन्तं + 1४ | कल २ 
+~ +~ [ए भ । ड ++ + 

1५ 

1 रि वि 7 7 ए 11 
~~ न्ना 3 + न्त & ७ क दर तथन ४१९१ 


सपक्रिया२३८ }) सप्रसाद्चच्धमार्चि-मनारमोरेय। ६९३ 


¡ भ्व) । किण्व । तिद । किभ्विवा 4 दुष्त । द्वारितै । भकिप्तोद्‌ 
भनििरितटाम्‌ भरिप्िदुः + इस्यादानि । 
रिषे । 

८ ९० ) धर पमौ । तस्ुरिष्टवि । षदाम, । मे, । पल्यम्‌ १ "कद. 
मपा । सिक्षी । विषृकद्मर 1 रिक्षाचकार 1 प्यव । तिष्वाद॥ पवि्वा०, 
तिरि । एुरुकसे + साधम एणमम्‌ । भरिक्षा९ । इस्पारोनि ४ 

पतो येद्‌ ॥ पिपत भ्िविपपि। इदप एरर न भदत 1१५१ 

८ च” ) प्स वे ‹ रठिवुमिष्छति ९ श्छवाम्‌०, ! इत्य, ! रित्सहि ! 
रित्पाण्मर } दष्ठसे । भपित्साद ४ “पतर रत्ठं पतते इत्यस्य पाठेव इद्‌ 
भवहि( ९ स,। मनेन पूवेल्याशरत्येकरः । शपे इ्मूखंलोपौ म भवह । पिष 
हिष्मि। सिस्र । दिष्वितोषकार ९ सुष्छडार । साधन्‌ पूवंबत्‌ भपिपतिपोद्‌ ॥१९॥ 

विसे । 

६७०) पद गदौ । परुभिष्ठवि । श्यम्‌ ° । स्ते । रित्सते ¶ पित्वा 
शदे ) षट्का । भरित । स्यादामि 4 

मर्‌ द्यम्‌ । इमिन्‌ षरे । भिति ! 

८५५) मोष हिसयम्‌ । इमिन्‌ पर । भनवारपादोः सपन्ययव इतं { दस्त 
सस्वीऽभेपि भननं सकरस्य द्मर 1 मित्छठि ! छिदूर्सरे! मित्सांख्म्मर 1 चुलर 
सानं पुपमम्‌ । समित्सिषटम्‌ | 

मा्‌ मे । भष्‌ कोपने । मित्सते । 

(च ) मार मानं । यर तापने । भनदापाल्या सपर्यं कतं { ।६स्पं + भिस्त 
त । न्मम । मिया । अननद्‌ } मित्विपाष्ट ) दुभ्डडर्‌ । ममित्सिए्ट । 
ह्न्पाहानि 

गध षिद्ध ! हिषति ॥ 

८५ ) रथे ममि ( शरूप्ह्िल्नि । इथाम्‌ । "दन्द । अननसपूरवं 
लाप भवत । स्कारायाश्च । पड्म । रित्सति ) चतुर्णा रूपाणि एगमानि । ल्द 
यर । कयासि । अननम्‌ । सित्वाचहार । कुहर । 'हिकादावर । सरित्सा१। 
अल्यानानि ॥ 

आत्नानरी ॥ चाप्नोेराङरप्यकते मदति ते दे पूरस्यच 
छो१ ॥१६॥ जप्ठं च्यठौ । दप्ते ॥ 

(अ ) भाष ध्यासौ 1 भाप्ुमिष्छति । इ््फासाम्‌ । स्वता ५ भप्नातं 
५११ ध्न; & ( आप्नातर्थाठाराशारस्य कारा मदति स्पत्य प्र । पूवस्य घ 

साण्ड १५ 


१९४ सारस्वतप्रक्रिया- [ उत्प 


योपो भवति । पएम्ते 1 दिद्ढरूरि । "कासादि०१ ष्मा । खद्फार । "परिप 
षद्‌, । ^स्वरद पर, । 'अदृप्‌, । ध्यर्‌, । एण्सिट । पण्सिपादाम्‌ । पप्पिपत १११ 
अद्रनायो वा ॥ अचेरिच्छाय।ं सस्यनि वा अनायर कर 


मि ॥१७॥ अशनायति। अश्िशि१ ॥ 

८९० ) अश भोजने 1 अरितुमिच्छति । "्च्छायाम्‌०> ॥ भ्यशरनायाा' 
म॑ अनायः वा भ-पयम्‌ । अग्घातारिच्छा्यां सरारल्य स्थाने था अनायः प्रसगे 
मवहि । तदा धाताष्ित्वं न भवति । अ्नायति । अरानारयाचङार । लु््‌। भवा 
गीत्‌ । इत्यादीनि । यद्रा अनाय प्रत्ययो न भवति चदा इद्‌ ) "€वराई पर , । पतम्‌। 
म्चिरिपति । विद्रे । अरिश्निपाचङार । द्रङ्र । 'स्वरारं "1 आगिपि 
पीत्‌। इत्यादाोनि ॥ १७ ॥ 

पततनदर्द्ाभ्यः स षा दृद्भाच्यः | १८ ॥ 0िठनिष?॥ 
दिवपति ॥ तने, से वा दीर्घः ॥१९॥ तित्ति ॥ 

(५० ) ठ विस्तार । सनिहुमिच्छति । “इच्छायाम्‌ ०, । भगेन सप्रत्यपा धाती 
वं घ । समता । भय, स, पत्वम्‌ । तितनिषति । विहनिपाचदमर । भितनि 
पीर ॥ सुप्रम-"पततनद्रिद्राभ्पः० ॥ पव ठन दुद दम्या धावुम्या सत्ये 
याद्षूपाष्य । छवा । (नश्रापन्तेः 1 तिरससद्धि। लिद्खकारे। विततम । 
“ठ.” । वितश्याय्‌ । "सि्वा० । विदंसिवा । एदखकारे ॥ भवित॑ीष्‌ ५ ।त\०१॥ 
छोषावाः सप्रत्यये वा दर्पो भवति । अनेन देः । तिवा्ठि। तिताततषमर । 
“पठ. 1 तिर्ह्याव्‌ । छुद्र । भतिरसोव्‌ । इत्यादीनि ॥ १८-१९ ५ 

दिदिरिदरिपपि दिदटिव्रि(षवि ॥ 

(७० ) द्रि तुर्व । धचिठुमिष्छति । शरष्यायाम्‌०१ ॥ दविष्दम्‌ 1 "प; ते! 
*तिमवा०० ॥ णच । भननाङारस्य छव, । यध्वम । 'दविदरिदविषति । तः०॥ भते 
नास्थर्विद्रपः। द्विश्िवति। लिनिढद्मर। (कावा । दिखितांचकाद। 
श्व ^ ॥ द्विखििस्वाच्‌ । 'विवना* । बिददििपिहा ॥ युष्खद्द । मदििविाषाद्‌। 
हइत्यारानि ५ 

येदिस्वे वीर्थला च ॥ दम्म्ठप्योपालोकी इद्‌ मवि पमलपे 
पे॥ यदानेद्‌ ठदा किम्‌ । जनवेोर्ुमिप्योपाता कुषववस 
मू मवति इदारघ्व दीव दमेकिरत् बा दीरववा । बहतु ये- 
९ ॥ दुम्ब द्म्मने। मासन दमिवुष्छणि दिदग्मिर9ि। प३द। 
इम्‌ । जारिजदानाम्‌ । समे चग्र शष्ानाम्‌ । क्लोरपोय वा दीम । धा 
४१ [२.५३॥ २० ॥ ध 
८९१) म्म म्न । मारमनप्र दृत्मिदुनिन्यि ॥ बूरकु--पदिस्त 0 


सप्रिय २८}) सप्रषादवन्रसीसि-मनोरमोपेरा 1 १९५ 


षा शष्‌ से दावा च भम्पदम्‌ 1 भस्य शतस्य ध्यरयाबं मूर द्द हदम्‌ । साधने 
पाति पुरान कानि पू उच्छति दोहा बा भवति 1 जप्तठि । पिप्यत । पहार 
तषा द्वदम्मिचति । भस्य साने व पुगमम्‌ । डिरढक्मर 1 दिदिमिमिवं दार । पाष्या 
भडार} पिप्साजहा 1 घुर्‌ । भद्धिम्मिरीद्‌ ) भषाप्योद ) मपिप्सीव्‌ । इत्यादोमि 
पाणि पुममारि 8९०१ 

श्ञाऽवगोपने ¡ हव्यायामालमनः सः । दिय इत 1 पूरदस्य द्वाद 
नेप ।य ते] षादद्‌। गुण । र भय्‌ 1 प्वरक्नम्‌ । ष्यम्‌ ह बहु । 
तिम्‌ । जप्‌। महे । आलन अपयिवुमिच्छवीवि जिरि । १३। 
बिषपि षवि स्विदि! घध्य रम्‌ ठस्य दापठा। पूरस्यम्प । ने) 
क्कोश्रपोष श्ीन्मडि 1 

(९०) का दवोपने । भात्मनः शापदिनुमिष्छति। भस्य श्रन्ताद्‌ तः 
सु्रामि भू४ दिकखिकामि | जिकापिदिषति ) सिटृखनमरे ) कासा । ग्व 
पौथफार । पष्क) भव्रिहारपिरो। भ इदु भभकति तदारि मत्स तापनं 
भूष सपम्‌ + कआम्स्पति + सिद्पार । प्सा) सिपदा०ग ॥ कास्वि्ो ॥ 
७१। भशोप्साष्‌ । 

श्र शानद्ठारनयो । जिशरापरिपति। मित एष) जिडरमिरति $८५बि 


हवि हिय ५ २८॥ 


(८५१ ) वर भाग्यारममा । इष्छाबाम्‌+ १ गदन्डाभाद्‌+१॥ र्दा शु 
भूषतो कथम्‌ । चिरेरदिषति १ जिट्रसर । निररदिवादडाप । च९। भमर 
शा वहा दष्१ भवति ठता शाप्पठि। सरक कादि, { हान्तस्स्प } 
चष 1 भनाप्सोव भसाम्मिधम्‌ भाप ) त्यादोति सक्फानि भशन्कि। परयमन्वा 
रपर्जानि म द्व्दितानि । 

कति सप्रकिक भमाक्लार + ५ 

(प ) (वाश्तान्य न न्वापिला तास ल्सद्व) भ क्लाकव्क्ब्‌ स्पिन 
म्मवु्ध(दानठवि, सरदि । (व परस्ता सद मन्ता रिश्वत इति 
विसे िकि पर्प पष्य भट पादयार भव इति शान्व्पद । बदु (दान्ताव्‌ 
पुततव । सथ्य मकम्‌ = स्ाि्थित नह भास्क । नन्यम्तद्‌)$ तषा 
अर्वपमः१ स+ २७ भरपि ठ घा भ भवति चगदानदान्ति | वन्वन्न्‌ श्न, 
विरत्यु च ह्व रगत पाछा त्रेत ईति भुक्‌ । स्क सावं तर 
अपेद रिका सादि्काष्त = धति । सदार्सान्ठाज +ङानक । कुगवन 

अतिकाय इम ६९१ [न (स्न्‌ तगुहरत{शोन्व्द्‌ ४ 
हि एषम साण्ड 8८८७ 
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यद्प्रक्रिया ॥ २९ ॥ 

॥ भय यद्मक्रिया निरूप्यते ॥ अतिदाये हसादेरयट्‌ दवि ॥ 
दसप्दकष्वरद्वागोदविशयेऽ्ये यद पत्ययो मदति व्िन्घवि धागो्ित 
मू ॥१॥ यदिः ॥ यङि सति ठकि च पूरस्य नामिनो युणे मवति ॥ २॥ 
स घातु । ङित्वादासनेपदम्‌ । अपू । सविश्येन मवतताठि । बोमूयते । 
बीमूयेत। वोमूयताम्‌ 1 यबोमूयव । बोमूर्याचकरे | गोमूपिषीषट । बोमूथिता। 


बोभूयिष्यते } अबोमूपिप्यत । सबोमूपि्ट ॥ 

(८ च० ) थ यदसि कय्यते । सु्म्‌--म्रतिशयं हखादेयंङ्‌ दिः ¢ 
सिये दषादं इम्‌ प्रत्याहार आदियस्य ख इसादि तस्माय्‌ खाद । यञ च अम्य 
यम्‌ । दि इसगरत्यादाराद्घागोरवियभ्चे यटत्ययो मदति 1 छचिदकम्बरद्धावारपि 
न दयते । तेन जाम्‌ चश इत्यादिभ्यो मैकम्बरम्यो यद्त्ययो न मवति इति विप्र 
सप्र भूषाठरेकम्बरत्वात्‌ इसरादवित्वाव्‌. वदत्ययो वदि । ठतो द्वित्वम्‌ । छकार 
आत्मनेपदाथै । भूभूय इति ५ भया, ¡ यि सति लुकि ख सविं पूवस्य दिद 
स्यीधनो नामिनौ गुणो मदति । अनेन गुम । श्वपानाम्‌०? । शख धातु. 1 मनना 
स्मन प्रकरणे सवत्र धातुसदा कार्यां । धातुत्वाव ठञआदय प्रत्यया मवन्ि । “अप्‌ 
करिः । “अदेः । वोभूषते थेमूयते बोमूयन्ते 1 इत्यादीनि । बोश्यड वोमूयवाम्‌ बोम 
यस्‌ । खेद बोभूवठाम्‌ वायू माम्‌ वोमूयन्वाम्‌ । अवोमूयठ अदोभूयेगम्‌ अया 
यन्तं । छिद्‌ । “कासादि०? । अनन सूपरेण सवन्रम्द्रत्यवां सवठि । मन्वत्सानं सुय 
मम्‌ । वोमूवार बभूयात बोभूयाचन्धिर । सिषठा०* ॥ “यत » पत्वम्‌ । बाभू 
पिषपी्ट । बोभूविवा 1 गोमूिप्यते + “दिवातवर्‌, । अवोभूविप्यव । लद्टकार + 

भूते सि» \ एद ॥ पत्वम्‌ । ष्टुत्वम्‌ \ ोभू विष्ट दानूिषाताम्‌, अवामूपिषत + 
इत्यादीनि ५ १-२५ 

८० ) जतिशय इति | अवियनमवि-व ॥ भविगयो दिवषः । प्न पन्य 
ग्टलायश्च । स चार्थो यदो चोत्य एद । धानु यदन्त एवन तु य रह्विमूत ॥ भया 
यथव इत्याधसिद् 1 अश्र कदिव-कथं यडन्वादाव्‌ हितो धारोराद्र वि्नाव्‌ । भव्र च 
याच्धिन्सन घातु या धातु सदन ठि छिव दस्य गुजनिषपादिप्ियायङ्त्यन 

सवायत्वादरा्मनपद्परयाकजत्वासम्मद । अवय छतं लिद्गमदस्विये सयुगयवि 
पक भवत्यु. । स्राभिधायत । सधातुरित्यनेन यङन्ठस्य धानुत्डन वारिद 
सश्वान्‌ । गुगनिपघाये च € कारप्रस्टपस्य कृचन्यत्वाव्‌ । 

वामूयत हति। मवनानुद्ख एकाभिद्राप्यस्ं वरच॑मानो तिवविनिषटा इयापार) १-२॥ 

बोधुभ्यठे ॥ अनपि च दसात्‌ ।॥ दसादुचरस्य (यमे उणदति 


नपि विष्ये ॥ ३ ॥ घात्वदाटोपनिमित्ते आधयातुक पर्‌ 


सरन्दपक्षिया २९} सप्रसादचन््ररीतचि-पनेरमेपेवा । १९७ 


तत्तिभित्ते समाननाभिनां युणघ्ृद्धी न घाच्ये॥ ४॥ बभु 
जीरके ॥ 

(० ) भुज पाछनाभ्पवारपाः \ भतिदन भुन पवि दिपो चर 1 टिस्वम्‌ । 
क्षपानाष्‌०१ । पडि भनेगार्द पूरेल्य गुज । दथिरपते 1 दोधुन्यत ॥ बाधुर्रताम्‌ 1 
यमः 1 भगायुश्य । रूपानि पुमानि ॥ लिद्कसमरे । "सासादि० ॥ भनेनाम्‌ 
परत्य ५ सूत्रम-- भनवि ख दस(त्‌) ॥ अनि च भम्पदम्‌ । इसाव्‌ । इसादुषएत्य 
दष्स्पपस्य छुग्‌ भबति भरपि दिषये \ भनन्‌ परा तुर्‌ 1 भचर गुणे प्राते ॥ "धात्व 
319, ! पार्ये द्यपनिमिरे भादयादुक पर सवि तरधिमिखे समाननामिगं युग्दडो न 
ष्ये । अनेन गुमाभाद । दोभुोचन्े । त्तिसता० । पत्वम्‌ 1 दामुदिपारट । बभु 
चितः} बायुचिष्यने । दिराशादर । सदाभुकिप्यत 1 युद्दे । भत लि । १द्‌1 
यत्वम्‌ । दुस्यम्‌ 1 भवाभुजिट भशामुतरिषाताम्‌ भकाभुजिषत । दरस्यागानि ५ ६-९ ५ 

(४* ) हादिवि । इसा ङि \ साद्पिता । पोयूविताः 1 भदे परह्य ॥ 
पर्व पदविरिते सरस्याद्बोभ्यनिदि यार । पठ इत्यापः । कामजे ॥ 

प्रनपौति 1 इसास्परस्य षरोम्द्स्प छारानपि दिदे । हाप सिम्‌, छोल. 
पा भा परस्प 1 पर्य परिषि दशन्या°दोप्यम्‌, इति प्‌ शप । यत 
शस्यष्मप- । धायुजआचषे । दोभुजिपाद । भठापर्प स्थानिदस्शब्रापयागुण, ॥ ३-४ ॥ 


मुह वैच । मयु ॥ 

८७० ) सुह वद्यं 1 भतिनये०, । दिष्यम्‌ । शुग १ । स धातु । मोत । 
खुर शुगमानि । जरूर ! रसादि । श्नेनाम्‌ 1 "भनपि च हाव, धनेन 
त पापः \ माय॒संखडे। पिहवा० । सामुद्री । मोयुदिहा । मोमुदिष्यते ॥ 
अमासुदिभ्यव \ भमासुषिदि । रूपामि पुपमानि ॥ 

चि भास्वाद्ने । उचिते ॥ 

( च० ) लिह भास्दादूने 1 *भति"पि०१ ॥ भनेन्‌ चद्‌ ॥ अतिगद्न्‌ फदि । एडि 
इतं ! ९ ) (अनपि च मान्‌ ॥ ठरिद्ं डके । सिपता० ठर \ शुष्‌ । भल 
छिदि । हरागि पुगमानि ४ 

हु दानादनयो 1 ओहय्ठे ५ 

८ ) हु दानाननपां । षदिदिन उष्टावि । य्‌ । दिष्वम्‌ \ प्डु्ा्तु । 
गुग॒ । जात । लिट । आहूय । सिनता० 1 उद्भपिषाड 1 छक 1 भजाह 
पिष्ट । स्राणि सुममानि ४ 

बिद ्ञनि। देदिधिते ॥ 

(७ >) ददु हानं । अदिःपन ब्लति। अतिःरेय ॥ अनेन य| सम्यत्सा 

नै तु पूवदत । गदिन्‌ । रिट 1 ददिदाच्के । ठुड । श्वदिदिटि ४ 
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आतः ॥ यकि उक च सति पूर्वस्य भकारस्य चाकारो बढि 
अङिति । पापच्यते ॥ ५ ॥ 
(९० ) पच्ल एने । पढ व्यच्छया वाचि ! अनयोर् ४ सूप्रम्‌--मात १ 
आ अत । यजि छि च पूस्य अकारस्य अकारो मवति अयकि । प्पच्यते \ भपा 
पकषट॥९५ 
(प्र ) भात हति | आ आ अठ इति च्छंद्‌ ! द्विवीयाकारस् वरवस्ानुपपत्वा 
दवशचिद्ि्ं वाप्यते, ‰ ठदिध्म्‌ , अकत्पविम्याखारस्याङार इति ठन नरोदृत्यव ६8 
सिद्धम्‌ ॥ ९५ 
पठ व्यक्तायां वाचि । पापट्यते ॥ 
( च० ) पापय्यते । भपापटिष्ट । रूपाणि छगमानि ४ 


सचि्रिमूत्यटयर्खदय्णोतिभ्यो यद्‌ वाच्यः ॥३॥ 
सादच्यते । ह 
८ च ) सू्म्‌-सूचिसुप्रि” ॥ सूचि तरि मूतरि अटि भविं अग्‌ ऊर्माषि 
प्म्यो घातुम्यो यदुप्रत्ययां वाच्य. । पएपामप्रा्त्वत्सूचमिदम््‌ ॥ साधर तु पुगमम्‌ । 
सोषृष्यत्ं । छिद्‌ । सोरु । चुद्‌ । मसोसुचिष्ट ४ * ॥ 
सोस्य । 
८ घर ) सोसुध्यतं । छिद्‌ । साधूधांचके । वुच्‌ । मसासुत्रि् । 
मेमूढयते ॥ 
(च० ) मोमूष्यते + च्‌ ॥ 'काघादरि० ॥ *अनपि च इसाद९ । मामूर्ाद । 
अमामूत्रिशट । 
गत्यर्यास्कौटिस्य एव यद | स्वरदे प्र । भट गती । व 
द्वित्वम्‌ । मदथ टथ इति स्थिते । पूर्वस्य दादि येष । भ । £ 
पूर्वप्वातवमू । कुरिड ययवीवि मदयते | मराद । जदाटिषीए ॥ 
(५२ ) अट गतौ । गल्वयादवा्ो करौटिर्दे+ यक्‌ । श्वरा५ ११) पशत ध. 
वस्व दत्वम्‌ । भय्य ख्य &ति स्थितं । शपव८१०० । भदे * । कुर मरति । भगाः 
स्थतं । छि । भयर्सच्डं । लु । भययिग । 
मज गौ । बुरिर ब्रतवीणि वार्यते ॥ म 
(८ चर) द्यपि यबदि । यश्‌ । "भादः, साधनं मुगममु } शर्वं ॥ ट्‌ 1 
ग्प॑य्डे। एर्‌ । मवामरिर । 
मग मोयने। नादयते ॥ 


यन्तपक्षिया २९ } सप्रपद्‌ यन्दरङीखि -मनोरमोपेवा । १६६ 


{च०) भप भोजने \ भतिष्येव भष्नादोवि । पष्‌ \ दस्यम \ "भातः+\ भ 

सार्पे 1 तुष्‌ \ भरारिष्ट ६ 
ख्युन्‌ माभ्अदने । स्नूरभोपडे । स्वरात्दराः सखयोगादयो 
नदरा द्विने॥ 

(३) अयु भान्ठाह्दे \ भवि"य उरवातिति । दश । 'स्दररे, । नः ॥ 
श \ ये, \ उरगोनूपत । ठ \ उर्मानूरासमे । सुर्‌ 1 भौमोन्‌(षट । अत्र स्वरे» 
भृन्‌ दविनीयोऽहायम ४० ॥ 

गुमो्वययाषा ॥ यरूरपरस्प रेषूस्य द्वित्व वाच्यम्‌ 
1८ जपते ॥ 

(५०) प्गलै । अतिपर, \ दरति । पर्‌ 'युगासि०» भनेन युणः ३ च्यका 
शसदहितरेफस्य दित्वम्‌०१ 1 (पवू ॥ साह › । सारदे । सद 1 अरासचनके । 
सु्। “स्वपाः 1 भातणषि ४८४ पापानि 

छपसदवरजपजभवद्ददागृभ्पो घाट 
यड्‌ ॥६॥ शाव उष्तीपि मेदधप्पे । 

८५५ ) भूम तु२०१.४ पुपर सर्‌ चर उर अम्‌ दष द्र मू एन्दो पास्वर्थगरं 
सामवे पषूपस्यपो भवति ! र्वि एुम्पति भदुन्यते \ साने सुगम्‌ 1 छिद्‌ 1 एलु 
पारमे । घुर्‌ । भ्डटुपिश्॥९घ्र 

सासपञे ॥ 

(७० ) पूतं रिरम्गयदसादनेष्‌ । सत्यम्‌ \ “भात * 1 घासथत्‌ । लिद्‌ 

पापचडे 1 शुह । भसासरिश ॥ 

श्रमजपां जुक्‌ ॥ भमान्दप्य उरदीनां च पूर्य दुगागमो भवति 
यङि दुक चे एति ॥१०॥ “जप्‌ जम्‌ दह्‌ दद्‌ मन्च्‌ पश्‌" प्ते अपाड्य ॥ 
अर्गभ्यते 1 

(८ १० ) षषम ्प्रजपां तुक्‌, ॥ ममगरम्‌ मुर्‌ । भमाम्द्य पादो उपा 
दानौ चद्लौ प्रत्य दुमाग भष्ठि पडि डि दप्ति ! सनेन लुक ! उद्रः 
इष्वारथा् । कर किरडरपाथं । कदाश्चु 1 नधारदान्त०* 1 जंगम्पते । अस्षसे.रि 
अदुम्बारो भवठि भ्रत्य माररिना शतुस्दारदेपतदडा नुगासमन्‌ ष्पे भदतो 
निर्विष । जुमोजक 1 अदगमिच्५ १०४ 

{अ 3 धरमङूपामिनि। "जम्‌ जन द्दस भज्य पा पते अपायः पप 
चाहुपमस्यान्त प्तौत्रो गत्य । साकष्दान्त इवि ---मष्ददर ॥ १० 

मम्भभ्यते । 
( ५० ) भसु चदन । भठिसयन भास्पति सद्परस्यय. ¦ दिस्दम्‌ 1 ।पूवस्११ § 
कदन्यद्च+ । भमजयम्‌ कर्प्रस्यते । छिद्‌ । बरमाख्डे 1 सुर्‌ १ कदन्नपिशे 1 
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८ ७ 2) भारच्‌ एदुने  अतिदयेन शृश्रति | यष्‌ 1 सन्पसारस्म्‌ ५ सुव. 
र्यतो सीन वाच्यः, ॥ त्वतो पाटो सेगायमो वाश्यः । अनेनाप्व शर्‌] ध 
दृथयत  वरदश्ाचनके { मवरादृधिष्ट ४ पच्छ वाप्सायाम्‌ । या + सम्पारमम्‌ । ठे 
दत्वम्‌ ॥ ^ ' रार्‌ 1 परोदच्य्यत्‌ + पराप्च्छाख्डे । अररीदर्यिर प एव्‌ साम्ये 
मरिशयेन करटपदढि 1 प्‌ रिस्वम्‌ । र" 1 दोरु । ष 1 पतो 
अास्वप्यते ॥ चर्याय । अदरास्ूपिद ४ वन कान्दी,। ाणवििष्छा) १६। 
सूतम्‌ घो ०५५ दवर्पनाय॑छि मम्पमारने न भवि । ्रिस्वम्‌ । शे भा 
ख॒ बारर्यते { बाद्तारडे । अदावरिष्ट ५ १५-१६॥ 


पवस्रखुष्वसुध्रसुदश्युकस्‌वन्तुपतस्कम्दा यञि लुकि 
च सति पूय॑रय जुगागमो वार्य" ॥१७॥ पपे । ग ख 1 
सथ प्व भप पठे । ससस्य । दनीप्व्यते | यनीपरत्ये ॥ गन्तु 


श्ये । नीदच्ते | वनीदध्यठे । चनीकप्यते । पनीपस्येठ । चनी) ॥ 

(५० ? म्‌--“पद० ॥ सनेन नीगागमः ॥ भतिन पष । ५१॥ टि 
श्वन्‌ $ नगागमः । जिष्वाद्डागभावः। पनोपप | पनोपराष्डे। भवनात(च ६ 
५१ प्व॑यु भसयत । द९। भो छापः। दिवम्‌) गूवल्व नमामम । सनीषत्पं | 
मनाशके 1 भतनायतिह । पानाम्‌, । मतेन घत्व ग्‌ | भम्पयु पूर । ६ 
भयदं । दुमोष्वमस्ि | मवुनी्यमिद ४ श्रपदारोरंछ । पत्वम्‌ । ११९ । 
छपाकाम्‌+ण । चुर भनन्‌ नानानना । ननो लोए ॥ बमो्न्पव । सुमा पृवमानि) 
म्९॥ कमात ॥ "भनि च इमान्‌ 1 बनभ साडे ) वितता ॥ केनोधपिगोड | 
00.01.511. दू} परस्‌ । प्टुरकन्‌ । भदनाणनिह५ च 
कज । भविनत व्यति प्‌ । दविखन । ृष्त्य बातागमः + इतीप्ष्य नोनार 
द सकन नस्र्दाया | विदच्‌ । ्ागारि०ग 1 वनाद । तुदत) ना 
जतु एक । सभनावद्दि । दत्वादानि भन्ति 8 दन दते । तिरा 0} 
५4 कतक दव । सायनम्‌ । वषाव र । दनाफसते। न नसनाविर) 
वृत । र्‌ ॥ मदनानि ५ स्कन्द्‌ वतिसकसको॥ ) भदिकिवन ९७ ॥ 
तमन 4 वाद । दावन ॥ कनान्छव्वे | (सति) सनानां । ५९॥ 
21.711 ३१) ददिदक्थि ॥ ानानम ॥ 
(ण्डुः । कताय ददुर्‌ । आना भवान भनति ७०० ॥ चेवा 
केनमोच् । 9 । नना रद स्तय श्ल । भविक स्ति । 9 ॥ धनल 
न 1115 ता 18 11. 
ब्यक १०३ ध 

ष्टा (ठा ॥ कश्ान्व ददा मरे १३५0५ ० 


1 ९ 1 444 1 गदन्‌ | ६५4 ॥ १८५ 


र्ण 
श्ारिषट । इतरानि ५ इन इनं । भकिनपेन कति, ९० | दिव्शनिषमू । शष्‌ 
शतो भग्यत्वुगमक्‌ । नर्व 3 "भषाद्वि" । ऋाप्रष्क । दु 
शर । भनि । शवयादाति ११८॥॥ 3 
पादारे ॥ किमगकद्पितोयनातिन मवि 9 
क्विप र। देदीयते । देशका ॥ व 1 दरव । माषे । नगा 
पे तेपे स्पते ॥ १९॥ 


श्राहि* । पदाचे । दुष्‌ । भप्पादिहि। क्शदाति १ ना भन्वभ्यनि + न्ष 
ष्क क्म । भितावत्‌ ध्श्ते। ५९। शएटि । शतवत्‌ + परापत, ५९। 


पिर । पोशंच्डे । एर्जकाष । भरा । एष्वाराकि+ भवित । 


[क 
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धातुर५ ररम प्रयोज्यम्‌ । तच द्वादिवत्पाभ्यम्‌ । हादितवाव श्वादरदि्, अनन 
द्वम्‌ । “भप्‌ कर्वरि सूरय दिदिवस्याप खम्‌ मवति । चङि छते पवि घाता 
च भवतति । अनेन व्याल्यानेनाषां दुक 1 घातोभित्वमू । यङि घ खन्‌ यच, । शपा 
नार, अनेन मल्व व ॥ सु्रम्‌-श्टुञ्धि* ॥ छदनं पिवि तके ङार मारब 
परवा ईद व्छम्य । अनेन ट्‌ शुग › उतरेन गुगो न भवति ॥ "आंअव्‌+ | वामवात्र 
यदम हू न मवि वदा शुगो भवि ॥ वामादि । वाभूव । शुषा १ । अनैनाब्‌ । 
चोशुववि । वाभवीपि वोमांपि वामृय वामूय । वाभवामि वोमामि शोमूव योमूम । 
बोभूयात्‌ वोभूवावाम्‌ वोमूयुः । बामवदु वामादु बोभूढाव्‌ वामताम्‌ बोयुवदु । बृहि 
योभूकद वोम बोमूत । बोभवानि बोमवाव वांमवाम । (दविवादावद्‌ | भवाभवाद्‌ 
अवोभाद्‌ भवामूतयम्‌ । “अन उम्‌, । उपि पर गुण 1 अवोद ॥ भवोमवी । अगो 
भो अवाभूताम भवाभूव 1 अवराभूव अदाभूम । (कासाद्रि० । अमेनाम्‌ । गुण । षा 
भविता । घौमदिष्यति । भवामबिप्यद्‌  लुस्कारे ॥ दाद, वे, अनेन यंप । युम 
बाधित्वा नित्यत्वाद्‌ ॥ अवोभूवीव । इडमाद गुण । भवोभोव अबोभूठाम्‌ । भन उम्‌ 
एण › । अवाभु । अवोभदी अ्वामो जबोभूकम्‌ मदोमूव । भवोमूवम्‌ अवाभूव 
अबोभूम ५२॥ 
(१०) लुकीति । स्माति द्विवकारङो निदरदय । एक. दृकारज ॥ २ ॥ 
पापचीति-पापक्ति पापक्त प्रापयति । पापच्यात्‌ । पापचीदु-पाप्तु । 


अदि । पापि | भपापचीत्‌ अपाप । परपचाचकार । पापच्यात्‌ । 
पापचिता । पापतिष्यवि । अपापरिप्यत्‌ । भपापचीत्‌ ॥ 

(च ) प्रच धाठोयहो छकि छते साधनं तर पूर्ववत्‌ 1 “भाच , भनेनं सूत पत्या 
कारस्याकार लङकि प्रवि । मनन वाद्‌ । पापचीति । दभावे । श्वो ङ । प्रप 
स्ति । पापण्छ । पापचदि 1 अन्यानि छुग्मानि । पापच्यात्‌ । पापचातु पापक्तु--पाप 
छाव । पापाम्‌ । पापचतु 1 होपेरे । सपादधिद  । वोः ङ ° । पे जवा । पाप 
ष्थि। भयानि सुमानि । अपापचीद्‌ । दमाते । ष्वो इ * । शिस्योदपात९ । अ 
पापक अपापच्ताम्‌ अपापचु । अन्यानि सुगमानि । छट । (कास्रादि०” । पापवाब 
कार्‌ । पापच्याद्‌ । भनपि धातु प्रत्ययाव सनू सद्‌ भववि। प्रापयिता । प्राएवि 
ष्यति । अपपविष्यत्‌ । सुह । दाविनौ । स्यो । मपाप्चीत्‌ अपापविशम्‌ भाति 
पु । इत्यादानि ॥ 

दे, ॥ दविरुकष्य १8 सार्वधातुके स्वेदऽपि नोपधाया गुण ॥२॥ 
नोभुजीति-योमोक्ति 1 अतरसुजीद्‌-अबोमोह्‌ ॥ 

(७० ) 9 पाडनाम्यवहारयाः । यड उ ते सति । अन्य. घाधनं तु व 
कद्‌ + "उपधाया खव अनेन गुण प्रास्य ॥ सूमू--षदुवेः, ४ दविदछस्व धाठो पवि 
सादाद स्वर परऽपि उपयाया गुगा न भवति । नन गुगनिषष । दायुजति । 
दभाव । चङ । पन । उपरवा ख्या । बोमान्ि वायुः बाति । वेः । 


गकदेग्पङ्गिदा १० 1 सपरमादच द्रसीचि~मनेर्मपिता ! २०७ 


सेका भन्तः सच्‌) अण्वति पममानि \ शोधनाद्‌ + सायुशोत्‌ सभोष्तु ६ प प, 

हगार +? ङ } शव उणा १} कधुरिदि \ भम्पाजि पुमानि) भदायुगोत्‌ | 

{ष्मिरे तिर्‌ ए भवसोदि०+ 1 बभोजोकडार ) शस्यानि शायु्वाद्‌ । ति्षा०ा ४ 

बभार 1 कोभोरिन्पहि + भदाभारिष्दद्‌ । शद्‌ भरोभोगोद प ६४ 
बाददोरि-रदठि॥ 

(८१० ) ददुम्दर्ार् यदि] द्य तुक भातः भने एरन्णश्मर- दुडि सति} 
भम्‌ [६। दाचपति । (षमाद । सपर, ( बाकि शारः वावरति \ (त्पादानि } 
कश्दाद्‌ । दादु दस्तु । सौ ए हारि, शारदे) मगवोद्‌ 1 स्स्माद 
पदाद्‌ भभारप्ाम्‌ भवावः । त्यादि 1 ल्द) कआसारि०+) भादषजङार ) दाव 
दाष सिसमडार । भाददिषा ए दाददिप्णि) भवाव्यय तुर्‌) दावितै 
शर्छएः । भदावदाष्‌ भवाददिधाम्‌ । भवारदिषु ए 

जापति । गहि ५ 

(७० >) पर वपाम्‌ । पां ७९) दिस्दम्‌ । शृषरषुः, । "भाति ) दुक तहि $ 
भजने रर्‌} भष्यति + इदमाद । प्सुभिः ट, । आपह जपष जप्यवि १ जधस्गव्‌, 
आपयाव जु १ सै पर । "हप्र दुदम्‌ 1 जापर ! अजामत्‌ । पदसारे 
भतरापर्‌ । ऊद्‌ । 'कमारि०" जषदयबर्‌ ) आप्या) आपरिठा } जाधटिप्पति + 
भडापयत्‌ ४ 

भाक्ारान्तानागृदुपपानां च यद्धक्षि सति रण््रिदः 
रीम्ह्‌ आममा पक्तव्या ॥४॥र्‌ः॥ इह करे चक्रि 
-रि५१वि चकति चरित दरू । चरत चिव चुष्टव । ¶#8ि 
अरिफिदि मरीकठि । भचरशरीव्‌ मरीकारीद्‌ अचीकारीद्‌ ॥ 

(* ) डन भनन्‌ । यत्युकि रति रित्वम्‌ । रे २ कृरु सुधमा 
शान्तानां ॥ किस्वान्-न्‌ । र्ङ दस्वत्र दकार उ्ारगाय ) ककारं ननिङापपि } भ 
ता र दन्यागम ( पि्नाङी व पथाल्थितौ 1 क छमा क्ि्वापाप ) छि सति 
श्षनन्‌ पियष्टागमा का भवनि । धयाकमं एत इदाग्य हर | वसनानि । अश्र गु भद 
जि । पिगागम्‌ हव । दरि + राकाम्‌ हत्‌ ( चगश्राति ए {ग्मारपि त्‌ दश्ागमा 
भवमिति) चकति + दरिकिति । चककि! दितवुन्वपाप्तु स्शरिषरायागमपु एतदु 
सन्य परन्य$ प्राणि कूपाजि भजन्ति । चैत चक्क चवते । अन्ति सत । ऋष्‌ 
पश्चान आमस भर्वात! वति कर्ति वग्नि । ण्व प्रधमप दद्‌ स्यि 
भन्ति चङरापि । = पयम्‌ ) उ भदन) रेरकिरापि ( वरार्दापि। इष्मार \ 
परव चरिकपि वराङपि) चरे उरक दमय । चह ग दशिय उराह्प! उत्मदश्य 
पिलत इदा भवति ( वङ्गा चरिकिारि चक्गमि । उ चरह्रे चा) 
4 ) चम उरि ‹ ण्व दरतिनारफाणि वमान स्यु ।। 


२०८ पारस्छवप्राक्पा- [उवद 


प्षरिल्क्नारा- । दुद प्रता सर्मा । रदम्‌ सरग्यार्‌ प म्र) 
चहेवाठम्‌ -उरम्प्म्‌ चरोदगमरन्‌ 1 ग्रु परदुः ष्पर्नु । स्स स्विस 
स्याः । पद्य-उन्‌ उ्द्दमय्म्‌ चरदैदवन्‌ + पटराक विटदातं प९३। 
च~न दपम्‌ -रस्फाम्‌ । पयार रपिर परात्र । परम व्यिष्ये 
सम्म ॥ 
स्यद्सर-दगने प्राति सगि । तदूमारत्रानि सगभ) न्ष 
स रण्त्‌ 1 उस दरदा उराम्तु । इग्मयर चड्दुं कर्न पधु। 
~ ठय ए-र्‌ चर. तद्‌ परादग। पएष्ठुरि नर ्गमि५ प्श्य 
त हवति-तदव्म्‌ वदाम्‌ करदप ॥ पुर्या प्राति स्वी द 
भच सप र१। मरन्‌ । चु चलतु स्तोतु ५ मररनुष-पा ६ र 
श्य ° द्र रग र्दञान्‌ विदा स द्पत्‌ । ११ब्‌ कक 
4 र्न्‌, द गदित कादा ॥ उमर) दरदा गुतः ) नतम्‌ ॥ कावि 
कते ^ पाल । वङरर पिङ्तद्परम्यार । कन्दा बडान द्वद 4 
भूक्साो व्रेषगपं वरि पूनि । ठर ॥ पि इमाम. । ११ 
६४४दद्‌ अतरिजपत्‌ मममत) सदना वार्वा क्रिल मर भर 
{४५१ व (एकन व्यदार व्व्ददृप्रषू। च्ल दष पत 1 चक 
१ ११९४६. सय | भरन्तीः ङिति अदद कता | विता । [एलाह 
५4 ॥ ५ ३11१} क्कि भरो. ॥ अच (षू । भवति भा 1८॥ 
५४.१९ ५५ 44 भद्द) 11४ ५६ अद्दाद्प्पू + चच भव 4१ 
ह 3) 4३९१ नचनिटमि + 1214 
{५4 ५ +॥ चय ज्दात [रकवुजदाद॥ वदसे ८ ( मदि । 
1178 11111171, 1 
९4९15 4{11 
५५114 ८4१, १33 1 
# ५१११ [१11 
~ (५८११ भग्य+ +१५ 


५५१८ 


+ ४ १ ॥८ ४५९ 


५ ॥। 1१1 ३44 ब 
५ १ + १५६८ ॥ 8 4८11111, {६ 
॥ 
त ५ ५५ इ {1८ ९4 { +({1/ 
५ ॥ १ ॥॥ 4} 3 + १९१} 


५3३ र क ५4 रन्स् ॥ 


यदद्रयः ३०} सपरयादयन्दसोप्द-परोपमोपेता + २०९ 


त्याद परतश् श्वयत्द मति । सुमिरत, अमेन इन्व । र स्ये 
करोर्‌दाति { ईदमावं { अर ९९६५ दरोर(९ \ इस्पततष्वे ४ नित्--ददूष्या९ यरि 
पूर्यार परादत्याद्‌,। (त्याद्ति ५ रर्‌-इहोदु दरिषु दतदताड्‌  तावप्रम~- 
सूनः ददवा बयदश्+ | इस्यपनि६ ऊह) दे अनेन गुयनिर्य १ रदषा, 
भदरिदनोत । भदरीवूलोत + {धनादे मसमाम्दरद+ = भनेन 6दयरप्य रूप्‌ द्रा ४ 
+पतसम्प पनन हन्किदद } धद्य । भवं दरत्फा 2 अनह 1 सित्‌ 
`डे 1 भदेतम्‌ भरकम उसपीदृषाम्‌ ) इत्यदनि 3 पिद द्र + 
सनजा दरिष्याडसर्‌ सरोउयापङ्ए दरशन दिरिञनातत सतद्भामार + 
देगान्पभद ) दरिवदोपमूय \ दथारतेयनूक भा वदव्पार्‌ पीरष्ठ 4६५ 
पस्पाप ४ पिपता०+२ परमिका सत्तित्रिडा भपरतित्रा ए परिप्दिनि बदेषक्पनि 
शरारनि^पति ॥ भसन सेर मदरासिप्पय्‌ दर्‌) अ माच श्प 
सेवि भगोरवा९४९१ 
पनदपवि नीषि! "कप, बनर् ऽद ॥ 
८९७ ) द्यु दपन्‌ 1 ्द्३(६१ } तरद रापनम्‌ । पयाय \ (कर 
मेन दय्‌ । बयद्दोरि 1 दष्न्पर \ ९) + पमा (ष पला (रपद । 
न ९११४८ । दूत्यानि । वादस्तत्‌ + दभारदरा३ इयाद्‌ भदन 
गसारड (र्दादानि ४ तिर.१ दनाकातडाय । दतादङापत) दनारसोष्वेद॥ रा 
सद धदष्ठात्‌। सितपज प दमष्ट्वात्‌ । सिक्ता ५ दरददरिका च द्ष्द 
किलि ५ भदनाइ८्ष८५६ + इ दमाद्‌ पद्म दन्रम्‌ भद्द । 
अद्गमापि उक्र} सोषष्वदु्दनायू 1 प73 1 कौ स्द। अ 

कमति। पदुपरह्णक यकृ कति कपिर्‌! जरपि॥ उद्रत्मि ॥ म 
मो धातो ॥ चाती्क्नस्ठ मकरे भषति पते इ) पनपथ॥६) 
जनमि ज्शड्‌ जङ्गम ॥ 


(त पक्त गतो पषज्णि र १८३३ 0. शि ए. । 
1 ममन भ ११४ न्ध ३ भि २२३ कै 1 
च नन त च उन च्म १९१ ॥। ४ 
॥ ८५ पेत > ८०५१ 
14 | ४ ग 


२१० तारस्वप्रक्रिया- { उवद 


द्विरुक्तस्य इन्ते कुत्वं वाच्यम्‌ ॥ ७॥ बहनीपि-बश्षत 
जर्ष अदृभ्नपि ॥ 

( च ) इन्‌ ससगगस्वा । यडर्‌्कि छते दविन्वादिक सर्वं भवति } पे 
म्त॒?) सनाम्‌, ५ ‹रि्कस्य, "ममजपाम्‌०* ॥ 'नश्मा०+। तुरि स्ति, जषएनो 
वि ॥ इदमाङ्-"नभ्ा० जङ्घन्ति । “कापस्स्यनु० । "यमां स्वर, ज॑म्नवरि । यूष 
नपात्‌ 1 जदूषनातु ) जरषन्दु । इत्यादानि ॥ अयष्घनात्‌ 1 इदमा ॥ अप्षन्‌ भम 
वाम्‌ भजेभ्लु ध जडघनाचङ़ार { उदघनामास । उष्यनोकभूद ॥ आमिष ब्म 
दः बन्पाद्‌ । जश्पनिठा । जदूषनिस्वि । मयशूपनिप्यत्‌ ॥॥ बदिनिष्षये । भवा 
२ इत्याद्मनि॥ ५ 

जाहेठि-जादाणि जही आईपि । पूव दाेशत्यादि । ददि रा 

यावि दाच दादवि। ददितु ददेयात्‌ भदादाव्‌ । एव पद्‌ । वेपि दाष 

पि दाद्ध दापञि 1 दायाद्‌ ¡ अदााधोतर जदाषाद्‌ भवापत्‌ ॥ पान्‌ । 

कि दपा पाठ । पिरोष्ठु । दादेणि । दावीद । व्रीहि । वद 

यत्‌। जदादारीत्‌ । जहि पूर्व्म दु वेणि मित्‌ ॥ अशवि॥ 
इथि यद्छरूमकषिा ॥ ३० ॥ 

८ च) भादाज्‌ एवाय । पडमुडि हैतं । दित्वाद्‌ । 'दृदागयु." । स्वग ॥ 
कामम्‌ ०१ ॥ भावः+ । तु सकिर भनन्‌ । (मद्‌, । जहति । भाई गदा 
तरि न्ह्ठौ, ॥ भननादयरप्य ईडारः । जादोतः | जाइति । यादीकाद्‌। जयतु ॥ ग 
कवु । मगादून्‌। अताहा। दाका | याहादात्‌॥ निसताग॥ गरिता | गा 
हिन्दव । भाङप्पव्‌ } मादुन्दाजान, + भगहामान्‌ ५ 

शन । पर डद दविस्मदिमन्‌ + दस्डःा गावः, चनि ततरि दातरि। 
शशा । शार१ + खः} ददति । द्य । शृाषयु । भरव । भरत । षदा 
=५ ९) दाका) दका ॥ सदिष्विति + भररिनमद । भददाधाद + ३१ ॥ 
शद ० । हाप्ति+ शासति) पद । दाचति । ६ि{। साकम ॥ 
ज + मकान ) इ (त्वपि ॥ भद्र इ इचा प्यार्कपक्णमी ॥ 1, 
डा १.५१ ३ 

शवस्य दहत, एषठ । एत । शाष्ति। परवार। त (क 
(क त 777 ग 
॥ 83.31 

(1111117 1110 
क म्द 9 द्यः कयान्‌ स्वा । ततो शुनल्धद्‌ स्थस्थ4 ^ १९ + 
8.1. {11.111 


मामप दुपिपा ३१ 1 सप्रसादचनद्ररीपि-पनोरमोपे । २११ 


(४ ) जफततरिति ॥ केदिरा्ाम्पामा मने जशदसोहोः प्ठल्व दो्ोदा 
भगदनि १ हाच जासावि सूपम्‌ ५६४ 
इति प्रसा१ प्दुगन्दपक्रिश ४३०४ 





जामधातुपक्तिपा ॥ ३१॥ 
भय नामषादुपकनिया 1 नाप्नो य श चास्य ॥ नाम्न इच्डायामेयं 
य प्तय भति उत्निरोगे साकारस्य रकार ॥ १ ॥ जलन प्रमि 


च्छाठि पु्ीयवि । पुयेत । पुषरीयतु । अपुत्रीयद्‌ इत्परि ॥ 

(८९०) भय नाम्तुपनिपा । सूत्मू-तनाम्नो यई खस्य) ॥ नाम्न ष 
ख भभ्यपम्‌ भरद । बामाण्द्‌ इष्डापो बार्पायं ख प्रस्य दति दस्य सन्निपाग 
सति भङरल्य इ्यरो भवि ॥ मात्मनः सुत्रभिष्मवि एवि षिष्दे । सनेन य प्रत्यप 
भशि \ समासप्रस्वपयो? भन बिभषिपपः ॥ स धावु सनेन धातुत्वम्‌ \ धावु 
हय्‌ विदद अर्‌ कठेरिः । पठ? पूदष्य भस्मर्य (षार । पुत्ीएवि 1 च्वुभा 
कपामि सुमानि । किर्डयर । भ्डयसादि० 1 पु्रादापद्मर्‌ । परोप्यष्‌। सिमवार 
पापि १ एुादिष्यवि 1 अपुत्ापिष्दष्‌ भुवरारोव । दस्थादामि ५ १५ 

(भर) नाभ्नप्ति। अद्रा^दूमुदि रस्यत क्नाति इष्डायानिस्पव इ्छाया 
निहि आत्मन दस्यतुदस्य कम्दंमि वठमानाप्रास्ना चप्रत्यदय स्पादिर+ये करमोप ॥ 
भास्मनम्दष्यु परम्दादस्वपेल्वनम्ड्रम्योरो गदे । हृष्डायाश्र क्िगस्वन स्वाभप 
कत्तोधिस । सददिष्यनाणं बत्तु हशसम्डधत्दनपपशूतं तद यप्रस्यद 1 नात्मन स्व 
सम्बम्धिल्व सा्षादू पराम्‌ ^ तन्‌ धमानल्द पुखमिच्टवात्यद्रापिन य । समिधप 
भानौ दचिन बृष्त्यदा दिधपययापो नदि ववनाष ४५२ 

= यु जकार्तकारपोरयः 
यादा प्रप आओकार्तरारपोरवबाचौ यक्तव्यौ 1२॥गां 

हष्छतीवि गम्पति ॥ नाद इ्छती ति नान्दवि ॥ स्वदि युप्मप्ति । मस्म 
यति । काम्य | २ ॥ पतर इष्छति परकाम्यतरि ॥ गभ्याकर ॥ य 
कारस्यानपि वा लेषो वाच्य ॥४॥ गक्चकार । भव्याव्‌। 
गग्पिदागविञ। । अगन्यीव्‌ गवत्‌ भगन्विष्टाम्‌ भविषटाम्‌ सयल्यषु 
सगदिषु ॥ नान्याद्‌। नन्वि नादिता! जनाम्यीद्‌ अनादाव्‌॥ घनीयति ॥ 

(च ) मामिच्छडि। नाम्नावद चास्य । अनेन च प्रस्यद । अन्यस पूदैवन 
कायम्‌ ) पुषम्--याडौ ४ यानै प्रत्यय एर अासारौकारपा भदादौ दकम्पौ । 
नेन अव । मन्यति । छङ्कार । श्यसादि० । गन्यादङार सूम्‌ यकारस्य ० + 
अक्यर्य भनपि विषय डा समापा वाज्य ।\ अनने पद्मार्लाप ॥ गवाचङ्र्‌ । णना 
सपि ॥ नादमिच्छति। च प्रत्व्य लाव च अङति । नाभ्यति । माज्याचक्र बादाच 


२.२ म॒रस्तेप्रकरिया- [व 


परार) नान्याव्‌। र्या ता { नादिता । इत्यादानि। लुद्र्का । अना-१ 
वनात्‌ । इत्यादानि भर्वात ॥ त्यामिच्यति। य १ शत्व-म०५॥ अनन 
प्स्यति । सिर । स्वद्याचसयद । स्वल उसार यकारस्य राप सवि यानिस्याणिमः 
तानि सुगमानि; उुनरसर-- सत्यदयात्‌ सत्वगाव्‌ ॥ मामिच्यति। य | मन्‌। म 
मद्याचक्ार । मभवकरार। उुनट्ार । जमदयात्‌ । समदात्‌ ॥ युष्मान्‌ इच्छति ई 
चति । युप्मदयाचरर । युप्मगावकार ॥ टरलार । अयुप्मद्यान्‌ । अयुप्मद 
इत्यानीनि ॥ अस्मान्‌ इच्टति शमयति । टि? नम्मचाचश्चर ॥ म्वराद ? । ° 
द्वत # नगम । आस्मययान्‌ । नाम्मदाद । इत्यादानि ॥ धनमिति इति† 
य प्रप्यय ब्ारम्य इकार । धनावति। घनावारकार। घनाःथान्‌। "पिपा । 
धनानिता । ठर सरे । भधनायोव जयनाविध्म्‌ अघनापिषु इत्यादानि ॥ २-२ ॥ 
८ प्र ) गामिन्ठति गव्यतात्यत्र *स्यार्यपा वा पनात, इतितुनमभतपिभा 
रा-तत्वात्‌ । अनपि सन्निपात परिनापयः यग्रत्यययङ्ारम्यानयि च हमािवि टागं। 
यकार परर वा तादृशदिधानान्‌ 1 वङ़ाते यम्य राप्य निमित्तं न भवताति भाव ॥३॥ 


दसरात्तद्धितस्य लोपो ये ॥ ५॥ गार्गविति॥ वाच्य ॥ 
₹रसाद्स्य लोपो वाऽनपि ॥ ३ ॥ समिध्य सषित। ॥ 

८ च ) गागयमिच्छति। घ प्रत्यय ।॥\ सूमू--हसात्‌०* ॥ इमादुत च्य 
तेदधितस्य यप्रत्यय टापो भवति । अनन यङ्ार्य लोर । "निमि्ताभायर' अनेन भगा 
पामाय 1 उदर्य इशरा भरति । गार्गि 1 चतु सुगमानि 1 दिर । 
कातादि०, ॥ मातोयारसर । मार्गोयार्‌॥ तिमता । मार्गोयिगा ) गरमाषि 
प्यति । मगरागीपिःयत्‌ ¡ उड श्नार । अगार्मीपात 1 वारमिच्छति॥ य प्रत्यय । 
अ यतपूबन्‌ । वाच्यति । वाच्याचकार । वा यसरनाए 1 दाचाचद्नार । ग्या एग 
सानि ननैव प्रास्य सा-यानि। ठउुनटरार॥ ्वाद्पात्‌॥ ग्वायात्‌॥ समिरमि 
रति । समि-यति। समि-यायङार्‌ वा वप । समिघाचद्ार । 'ति्वा०' ममि 
धयित । समिधिता । दुकूग्सार । अलम्िणात्‌ । असनि गन ॥ दस्वादरीनि ॥९- ॥ 

८ प्र ) समि उमिच्छति समि-उनि । दमाच्येति आरं { परप्यत्ति चराग} प्तं 
हव्यराप्‌ । स्य -णृए । तम्य स्थापिपिरवाटपधाया टपोरिति युगा न॥ समिगा 
मपित ॥ ५ ॥ परि 

मान्ना-पयाभ्पा यो न ॥ ७ ॥ किगिच्छि । इवि । 

(ग ) णस्म- मान्ता वाम्या, ॥ माठनश्ाद्‌ भञ्याव्‌ यः पररवात 

ति} शाक्यमव मरति । किभिग-ति। दुभि हरिष्यति । शता 


१४५०॥ ¢ प 
ध गरि 
(प) स्ति मा मिह नामवनतु मदत स्वय पतरिस्य्डाहवतर 


+ ३१३५ +1॥ द 


फरणाव्व ॥ 7ाम्न रण्ये य पर्ययो गवति ॥ ^८॥ ईण्डु कध 


नेमावुपाक्या ३१} मप्रस्दयनदीरसि-मनोरमाप्वा। २१३ 


जठि कण्टसपि। नन्ति ॥ वरप्वडि । दति्ववि। स्नु नुपूर्द ६८९ 
(चन) पृदमू-करणण ॥ सरम कभभ््यन्‌ ॥ म्नः इमम प्व 
मदद्नि । शन्दुस्राठि ( ननद । द भदन दुद्व ०१८ 4 भन्य-मन्यन ठ (११॥ 
फर्डूव्ति 1 (दिर्व्दार्‌ । सगदपरमर। -एषस्म । नकरब्दात्‌ ४ ममःज्~द। व 
प्रर्पयं 1 मफष्ठि1 जुर्म प्रुमानि। नमन्सदहार्‌ । भयस्वाद्‌ । भ्यानत्ना + 
पुष ए॥ भनमत्प4 1 हृत्यादाति 0 तरो फदाति। प पर्यव । हरम५8) तव 
(८।०९१। भ्म 141 भ्ठप पेत । पर २५९ विस्दरा। दद-+ ५ ५९ 
भञ्। पम २। द्दत्ति । दटरन्वाच्ार दर्दर । भषारर्नाद्‌ 
मदर्‌ हरत नि भरन्ति । पृस्न्‌ परभूत दत्ददे ५८५ 
क्तीरल्पणयोस्तृप्णापां प युद ॥६ | ८८५५। 


सरण ९.१ ॥ 

(५०) पूतम्‌ प्स्स्द्यरोष ॥ एष्ट्दनदा तनदतृष्माप स्यम 
या प्रषपणा भवति | पुर सभवत प्ररपकव | पातनिष्टति (९६९१ पव्‌ १४ 
१। ६९८९ । ए८सच्डाद | कपीस । एटुवार | ५५५५११५ 
पतो ॥ एरग मिष्य दाशुद्‌ । सवनम | पदनन्पाज्ा (1 च९९ ७५९ 
एक्यन्साद्‌ (मरार कर्मनि | लषति | वुदण््१। ५५२१५ ॥ 
कदय ॥ हतानि ५९१ 

(पर) पारर्पव (ति पत्या स्मष्छा 1 भोपत ५९१६ > 
भर] भर्ददहाएपा न पु दामाचरस्वत्वप ५९५४ 

परास्दादिर्पो पर ॥१०॥ ९६ (व्दकय | १५३ 4१) 
पद| जभते | भप ष्ये | १४,.१॥ 

८०) ५१ ताष्द[द्द११५१५६।.५ ४९अ ५ ५ = 4; 
प्क मामनर११५।। रमरि ५.९ ५१२०५) 8 {१८.१५ 4 ५.५ 
दिविबारम4 । द कतक ५२५१ ६५ । ५९१५१ 1 ५१२॥ ~ ५८८, 

पाहा । | दनद । दव्वापान ४ कय्५ ७१ {१। ५९ „क 4 ५५९ 
1 । ५ 4५ 1--भ१ दारा ५4०९१ ५६ ०५ ई 


[हि 9 १५ ११ ५1 ५1 ५९१६ ६ + 4 
५4 ५५ ५ ५4 भद ५ न 
५ ५५ 43 ~ ६ ५ १ ^ 
# 24 ५ ५: < ^ | धै 
५५ १५ ५९२द ६11 1 = = 
९९६ ।\ ५ ५ ५९ = 


(५ ~८-~ ५ +! + 
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ऊष्मवाष्पाभ्यासुद्धमने यड्‌ वाच्यः ॥११॥ उनग्द्च 
मति उप्मायंते । बाषायते ॥ 

(१० ) सूरम्‌-उत्मयाणष्पास्यां०, ॥ उस्मयप्याम्यां शम्दराम्यानुदमननं 
यडप्रस्ययो भवि । उम्माणमुदधमवि 1 यदू । नररटाप । भवः । उष्मायते । उप्म 
याचके । स्वरादं › । ओीप्मापिष्ट ॥ याप्पसुद्रमति । यद्‌ । “य, 1 वाप्मायत । वानां 
याचके । मवाप्पायिष्ट । इत्यादि मदि । सुगमत्वात्सरवाणि न टिनिदानि 1११५ 


भिित्रणे ॥ नाम्नो नि प्रत्ययो मवति करणेऽ स चमत 
॥ १२॥ लकार्‌ उभयपदागे । घट फरोठीति षटयवि । सम्डोषिनो नद्ध 


यम्‌ । मजघटद्‌ | महान्त करोति महयति । अममहत्‌ ॥ 

(० >) सूत्रम्‌-“िडित्करणे, ॥ मि दिव्‌ करणे । नाम्नां जि प्रत्यया मवति 
करणेऽथे स प्रस्य दिव्‌ भवदि च । मकार उभयपद । दिच्याटटाप । धट करि 
इति विप्रद--नेन जि प्रत्यय 1 टाप । अन्यत्पूदबव्‌ । घटयति । घटयत । घ्या, 
चकार । उदार । “नेप दिश, । लग्डोपिनो टका" इति उचछत्याव्‌ अञि दयौ" 
(्टवोदीं › वाम्या सूत्राम्यासुक्छ काय न मदवि । "मे 1 पानाम्‌०१ । अववःद्‌। 
मषा त फरोति । भि प्रत्यय । ट्िोप 1 मयति । मदयाचर । लुद्ल्कार । 
सममहव्‌ ॥ १२ ॥ 

८ प्र ) जिडित्करण इति । ड इव्‌ यस्य स दिव 1 सविदा न तु सका । 
उथास्व तु दिति देरित्यादावस्येब प्ण स्याद्र तु द्‌ इत्‌ यस्य ठस्य । शतरिमाहृतरिमपं 
इत्निमस्यैव प्रहणमित्युकतत्वाव्‌ । अय कथं दसि विनाऽविद्ावोघनम्‌ इरि न्दु 
भरित हिषित्याइ दिदरूददिवि गम्यठ इवि भाष्योक्छे ॥ १२५ 

जाविष्टवत्कार्य॑म्‌ ॥१३॥ पृथ्वादे रः ॥ प्रदेक्कारस्य र 
भवति नौ परे ॥१४॥ प्रयु करोति प्रथयति । ब्रदयति } द्रवि । तड 
कोति स्यवयति । भकि दौ द्व उपधाया । जतिष्यशच्‌ । दवयति । 
अदीद्दत्‌ । प्रिय करोति प्रापयति । गुरु करोठि गरयवि । सिर करेति 
स्थापयति । ऊं करोति उदयति । नेर्‌ द्विश्च । ने । स्वदे ए 1 
महि पूवस्य दस्य वा ज 1 जौडिदत्‌ ओौजिदष्‌ ॥ 

८ च ) मूतरम्‌-जाचिष्ठवत्‌ ०? ॥ निप्रत्यय पर इष्टवत्‌ काये भवति । घुथम्‌-- 
श्या रः ष्वादर ॥ ्णवादेकारन्य सारा भवि । पं छाति । भि । छप 
२ । प्रथयति । प्रथ्थांदकार । ङ । भजर दिशे । अपप्रयन्‌ ॥ खदु करादि। मि 4 
श्प । र ध्रन्यदि श्दयाचकार । छ । अग्रद्त्‌ ॥ स्वूकं करादि । भिः । स्युर्य 
स्भव । कथवयत्ति । स्यवयाचद्ार दुक 1 पनेर ॥ शाद्‌ । "भरि स्थी" । भवि 
स्पदत्‌ ॥ दर कराछि । मि । दूरस्य" दव । दुदपवि । ददपाच्मर । एश्‌ सवं कायं 


मवति । भदृपृषन्‌ १ भिव स्याडिनि 4 पिपस्व भदत. + रोपर ष ॥ धरार 

षवि! प्पपाषश्नर। 43 भिद्‌ भगवाम्‌ भसििपन्‌ ॥ यु येति । नि १ 

धृत्‌", 4 गरपरवि 1 मरांचभ्म?। अवगह्य । मलाप्दद्‌ भाद. सविसत 

नि 1 स्थिरस्य स्याद 1 पष्‌) स्याप्दति १ स्थाप्ाचश्यर । र्ष्ठदार | भतिम्य 

१९५ सि श्यवि। 6, 1 दिद ५ उपति 4 उदर्दङ्मर । त 1 

श्वर ए । बे + स्वदे । भोषदिव्‌ । भ न्व पत्य बा उ, 
५ १३.१४ 


(१०) धापिष्ठषद्रिति \ [1 सम्भारिवं त भावम 
पतं 4 शष्ट पा विम्भुब्ग यं शनाका नपचाईपरिमातै माषप्रानि 
ध्वम्‌ ॥ १३५ 


(१०) उह क्तति, नि देष} उदरर्वि। अधपर्मा१। शुष्कद्र, 
प्टोद्प्रमन पाष शप्‌ । भोगन्‌ । भोौरष्दाभ्‌ भीग्धव्‌ । ६१५६1१ि । 
फरतु पर्‌ ॥ कयुरपमान(शचरिर्ष्‌ पर्‌ म्व भष३॥ १५॥ ,2१ 
ब मार्तीणि द्येनायते काक ॥ पिष मूं # 
८ १* ) "वम~ १९ 9 कदेव ५ श्तकपमानाशादाहप्य्‌ ५६ प२९५ ५४ 
नि । कार भावमनपदाे ॥ पेन ६९ भारति इति विपद भनन ५५ ५९। $ 
१ प्प्वसय । पवनाद+ । प्पाराने ) तस्सा । भप्पनादिषट । शास इपाप्त + 


पर मलपा पार्पः ॥१६॥ प्खस्नु बिनापप। ॥१.॥ 


८अ ) भत्ता एव भाति त$ + ५१५ २९० ५१९ ९ ५५ 
शारा ३५५ | [५५१५ 1 ६५५ च११्यन भात १ ^ ५ 
चक । (५१) (1 सि ४९ रसति ५९ ५११ब्‌ 
५९ बा^दण्ण१०९ य्‌ 0 %4 ५५५4 
९११ } 0 1 ९५ ५॥ ५० (७ शोथः 


५१६ मारस्तप्रकिया- [ह 


“य । भयत पूतयन्‌ सुमनायते 1 हिट । कासादि०+ । सुमनायाखे । नुर। भ 
जनयि ॥ १६-१७ ॥ 


नाम्न आचारे त्वच्‌ वाच्य. ॥१८॥ छप्ण इव साचःरि 


ति । स्विपो छोपः॥ १९॥ 

( च 2 सूवम्-्नाम्न ०१ ४ पृश्ाव्‌ भचारऽ्यं दि प्रत्या वाच्य । 
दव भाचरताति स्मि प्रत्यय ६ छ्िपि रप \» द्ियपरत्ययस्य काश भवि। 
धनु ॥ प्रान लप कायं | "अप्कतरि 1 ह"गवि। छि । 'काषाद्रिः। श्यं 
उर । ठष्णप्राति | तिषवा०ः | एग्गिता। दु+ | रुपमा, ॥ १८-१९ ५ 

सि 
जाचार उपमानात्‌ ॥ कर्माधारयोस्पमानात्‌ य॒ प्रत्ये १ 
भवचेरऽर्य ॥२०॥ अकरव्यकार । पुगायति चिव्वयुगष्याय । प्राम 
दीयति ऊ्रषाम्‌ ॥ 

(२० ) मूम्‌--"माचार उपमानात्‌, ॥ आदर उपमानाव । कमापार ३ 
ग्मागा ताचार य॑ यप्रत्यया भरति । द्ार््यद्ृढार । दुर ह्व भाव्यी पनम 
वस्य ॥ अद्रादम्य दतर + ज यटनाधनं तु पूरयन्‌} पुष्रायति निया गय ५ य 
शाद्‌ इय आचदनात्िय प्रत्यय । ककारत्य कारः। प्रासादापति ङ्‌ गी ५ । 
2 ॥ प्रामादतोरकार । उह । उत्रासादीषान्‌।। २० ॥ 

(प्रर 9 त्रायति नि वयुकान्याय । दुदरविपवक यस्तात प्द्हायावर्न 
गिः यानिनातरयं पस्याने अयाता या तरकु वत्मानङडालिष् पृषु मिना 
पार । प्रानाद्यति दरगाम्‌ । व्रासतरामिन्रा्रय व-तान ब्पवएारो वार १ 

निन्य वाने व्यद्ायया तमनुद्ण्डामि नान्या वत्तमानह्ाणि ह ९११ 1 
श्रागदिभ्पोऽश्रूलतद्ावे यदू याच्यः ॥२१॥ भग्र य 
म्यति यु ययते | श्यामायते । इष्यादि ॥ 

(८७२) मूत्रम्‌ - शदूनाटिन्य ० ॥ भनादिम्यि यानम्गणदूा ताव पथ्यष्‌ 

थ । उद्या दृता नम्नाति । चठ व्‌ कूपा 41। ५ इथ 4) 4 

शष्ट ५ व्याम दामा नक्ताति कछ य स्थामावयं 1 {5९ अभया [ष ॥ 
नस्वाना>॥ ३१ ॥ # 

(व 2 वर्णान्द ज्ति। इ्वारोति । (्वववस्रग्यमि तर्प्रा 
४) ६१ 4 किप न्या वूतनूलार 41 गणि 3 स्वती । ५१ 4 १॥ 
+ {+ | 

1 ( । 
जदरठव गर्पुनेच्छामा व दयप दुतागमप५२२॥ 
+ प १ 
44 वदत दष्ततिथ ॥ सुग्यादिन्या साया पद 
५4 1 + च (4 वृलावत दति कमपद ॥ ११॥ 


न्मषद्मकषिया २१) सप्र्ादवन्द्रसयासि-मनोरमोपेदा। २१७ 


(ब ) सूतरमू--मष्डृएया + ५ सष्डूव्या छष्दवेाः मेयुनेष्छायां च प्रस्थपो 
भवति । पुगागमश्च भवति । भश्वमारमन इृष्ठगोति । पः । पुगागमः । भधस्यति । 
अश्रस्पाषद्मर । शशान्‌ । शृषमात्मन दष्फतोति। प पुर्‌। दस्यति भौः। 
शस्ष इव आशरताति + पः र्‌ । एरपल्यति मातुर ।। सृपरभू-"दादिभ्य ०१ ॥ 
भुललारिभ्य एर भ्या शपनासौ बषपरस्ययां भदवि । श्वेतं शापयदीवि । पठ । ये 
भुखवाधते । सुग्याय धकं । भएसाविष्ट 4 इत्वारानि ॥ ६२-२३ ।। 

ति मामघावुपरङ्िया समासा ।। ३१ ॥४ 

( प) भदवदृपयोरिति । भर्वदपभेन्डा पदुम मेधुनाया न त्वाराहमापर्पा तदेक 
रूगित्पपः। भ्य शु इवि शमे एूरस्पनवाम्‌, त्यादियागद््गनाद्‌ पतित्वूप्डवार्था 
मेधुऽठेवाथं -रत्याहू । भत एद शूपस्यन्डो त काञुकावि काऽ स्दरततः सगष्छ 
तं। एषात्र शुक्र प्र । दपा च~ यु मूरिकर धे सुते दर्भे एष ' हस्यम + 
कामो दूय जभ्पुमिष्यतास्यपे ।। २२ ॥ 

क्ति प्रहार नामभावुप्रदिया 1) ३१॥ 


आत्ममेपदप्रफिया ॥ ३२॥ 


अयत्िनेषदम्यदस्या ॥ निविश्याये ॥ गीष्वदुयुठयू्वकाद्वयद- 
पञिरस्ननेपद मगति 112 तरिषिशठे 
८ डर ) भयादमनैरण््ष्ठिा कप्यतं । सुप्रम्‌-- विविशादेः, ५ निवा बिग 
भदवसह निवि दस्मा निदिनाटः । निस्य विदषोता परस्मैपदिा पि 
आार्मनप+ भवति + दिग प्रबने । निपूव । अननं सूत्रेण भार्मन भक्ति) ते 
हस्या^य धर्श्वा भवन्ति ) निवितत+ तु 77 अनेनाश्च म प्रत्यरा भषति ॥ १५ 
८ ) निषिशाददिति। तर दं प्रसर । निविधत्‌ यरि शुकनिस्यप, 
कति धाक्षर । निहि? प्रविशति । अर्बदूपएल्तद्रतिरनचछपरिमादाभेदां नश्पतने 
८१ शणम्‌ । तनह न । मपुलिदनन्ति सरा । कयं विं दवयुवा सेधि भदू 
निरिति भवान्‌ हति अत्रे लु भङ्गानि निकथनाति वायन । न च पन्मश््सपश्च 
स्वक निरिति पार प्यगंप इति शच्यम्‌ । वुप्मत्म्मगा स्यामोनाधिकण्य पि 
त्वं करति मवान्‌ स्यापानयरिप्रिदागन्यापि रदूरणरान्वा मापुत्वापत । बा रिप्रायां 
मित्या बभ्यापत्तभ्च ॥ ; ॥ 
विपराभ्या ज । २॥ विजयते । पशजयव ॥ 
८७५ ) सून्‌ श्विवराज्याम्‌८  विषरम्कामएमगाभ्या परस्व जनधा 
राभतपच भवति । वियन्‌ ! पाजवन । हृष्युगाह््मम्‌ ५ च 
(प्र ) पिपा यमति) भगा दिन्दुसाहरप्वानवगस्यद परार ० 
स्का उ $; 


२१८ सारस्रतप्रक्रिया- [ उवप 


ग्रहम्‌ । तेन प्वराजयति सना दप्य्र आबन्तन उक्छ्टा इत्यर्थङन पदराशब्दन प 
न 1 पक्षिवाचकस्य विरा^स्य सम्भयेऽपि परस्परमाइचय्यादुपसरग्हम॑म्यालवस्‌ 
इति मैय. ॥ २॥ 

समो गमादिभ्य ॥ ३ ॥ सङ्गच्छते ॥ 

( च० ) सूतरमू--'खम ° ॥ समुपमगाव्‌ गमादिम्यां धातुम्य आत्मनद्‌ म 

ति। सङच्य्त५३४ 

गमः परौ सिस्पौ आत्मनेपदे वा कितौ वाच्यौ "9 
योप्वनुदराचदनाम्‌ 1 सगदीषट सद्गकषीएट। सपे इस्वाज्पे । घमगत एग 
स्त ॥ ऋच्छ गतीद्रियमूर्वमारेु । समृच्छते ॥ सष्च्छते॥ घ य्दा 
प्रयो । ष्ठते । सष्ठृषा्ट सध्वरिपी्ट । समिय । सूये । सि पि 
दाते ॥ विचतैरन्तो चा रुट्‌ आति ॥५॥ समिद मिदव । धपे । 
म्‌ ऋच्छ ष्च्छष् कश्चु दिदि इथ' एते गमाद्य ॥ 

८७० > सूम्-गम ॥ ममा परौ सिस्यौ षा सहि क्यौ भर्ने 
पई । तेम्माद्रारतिपि नफारस्य द्यप वा भववि । समसो । संगसाष्ट । ठर । "मं 
(यारत, । भनेन सङारन्य वा छापर । समगत । पषमगस्त । इरयादानि रपम । 
भारिम्दाग्‌ । सबष्टतं ॥ संदष्ट । संथणुत । समित । इत्याद्ानि । घ्व छमा 
पापया । म॑स्वरव । भस्यदूदिद्सप । भ » अनन रुगनिषथ । संह्ृषार । १६३ 
पाट ५ मेदि 'अतावा दद्‌. जरमनददण ) संपिते | मंगिद्ति । गमादण नरष 
उशा ४ ९-६॥ 

आटो दोऽनास्यविहरणे ॥ भादू्जद्ातिदनेगप भवति 
युमवमद्मम्यदिरिकेऽ५ ॥ ६ ॥ जादे ॥ शख म्याददाति, चत्र न ॥ 

(२० ) सूमू-कमास दौ "नास्वदिदिरण ॥ भारः दः अनाप्यद्हिन ५ आस्य 
श्य युशल्य दिसं परसास्णौ आन्दरिहरणम्‌ । न आस्यगिद्गमनाह्परिदण वमन्‌ 
-नाक्वसिदिरण । मारन दानयौतारात्मन१¶ भवि मुशरदनाप्यभ्यतितनि 4॥ 
भाद ४२ व्नास्ल वु सुब व्याददाति, अत्रार्मनयद्‌ न भि५ ११ 

्वढोऽचुसपरिन्यथ॥ ननुनपरिम्य शीतेन) ११ ६4141 
छद दिनि चन्द च| पुनीडत | ततीदत। पणते ॥ दम्य तु 
न ॥ < ॥ तन्दते चतम्‌ ॥ 


८७ श्न सद उवद ७ सोढः मदुर 4 च भन्ववु । 
न न द साड पिदर इन्दव्‌ सात तत्क्व चञ्त। शा {दिर 


पमे भयुषोढते ! सशेष्ते। प्र्किे। श्तयष्दत्याति । शम ध भाः 
भगवि सशि ञ्य भव्रम भति ५५०-८१४ 


८९० ) वन्‌ समबोपदिभ्य स्थ ॥ समरणोऽविभ्प श्य ॥ सम्‌ अव 
डरविर्भ्य जप्गभ्य टा मविनिद्ौ हस्पस्य धातारात्मनेपदं भशति। सेत 
१ प्रतिष्१। उपविष्ठ । विति । श्ुपदस्यनि ५६ 


यमहनः ॥ नाद्ोरयमदनेदतेष्‌ भवति ॥ १०। 


भावे । आये ॥ भपारात्मद्रशरमैर्योर्ा ॥ ११॥ 
भाषस्छते पामिम्‌ । चाहते दिर । जयया प्राचि जपच्छि। श्प 
महत्व ॥ 

(७, परषम्‌-भ यमहन ०,॥ भार "सपरपापेमदनापा 
ष्ठो; भति। भ भाई? ४ मक्मरूयोः०, भक्मञ्पा। 
+'पादम्दनाग भात्मनपई भवति ॥ पिम्‌ ! भाहत ल्वनिर्‌. । भथा 

भाचष्यवि । ५१०१९१५ 
इन्तेरात्मनेपदे सि कदि चाच्प,। १२॥ (भेपस्वने-› 
नेः स्याद पादयो [रि 
माहव ॥ ट्‌-तेः दरा आति वा ॥ १२॥ 
भवधिष्ट॥ 

८७० ) पूतम्‌ हन्तं # शारात्मनपन दि ब्रा्य । पष्स्वुर 

ग्नने नङ़ारराष । भाष्व। हमे भात्मनर* षा ध 


(१ ) भम्‌ ग््धिभ्या नैषः ॥ उनिन्वा नैर , उवङि एवाभ्यामुरष्गा 
भभा तप्नरङ्नस्न्य च॒ न्मन भव, उक्तम विनप्‌ भवपाण्म्‌ , + पथानकश 
प्तप । श्न भेवति ॥) 


उदेश्वरस्स्याग ॥ उकादरतन्दायऽथ मत्ननेतद्‌ भवान 1१५। 
पैनयुधान (५३ प्यम्‌ ॥प्यग [कम्‌ | भ व्धुधरति॥ 
4७ 9 गदश्वरस्याग ॥ उ अर व्याग उटरपशगप्‌र 


२२० सारस्वतप्रक्रिया- [उद्र 


धातोत्त्यागऽ्ये आत्मनेपदं भवति 1 धमयुच्चसतरं त्यडति त्यय । त्यागामाय म्र 
खच्चरत्रि ५ १९ ॥ 

समस्दतीयायुक्ताच्च ॥ सपूर्वाच्चतेतीयान्तेन पदेन युख 
दाप्मेपद मवति ॥१६॥ अदेन सचसे ॥ 

(च ) सूच सम्नृनीयायुकाञ्ड, ॥ सम वृतायायु्छाद्‌ । सम्पूर्य 
सो्ततीयान्तापपदयु्तत्‌ मात्मनेपद्‌ भवति । चर गतिभक्गया५ 1 मूर्॑स्यास्य मा 
स्मनेपदमर्‌ । सरत अश्वेन । अर्वन इति वृतया तसुरपदम्‌ । अन्यया सद्वरति भद । 
भग्र न भति ॥ १६॥ 

व्यवपरिभ्यः ऋजः ॥ एम्ब क्रीणतिरासमनेपद मधढि ॥ १७॥ 
विक्रीणीत । अवकर्णवे । पर्ति ॥ 

८ च० ) खन म्‌--*्यवपरिभ्यः०, ५ व्यपरिम्य ऋय । द्विपदम्‌ ५ विभ 
१९ धम्य उपतर्गम्य दुकरनूातोरात्मनेषदं भवति । उदषए्यानि । विगीतं । मद 
म्भगीत पर्णाति ॥ १० ॥ 

चाप्र उपालम्भे ॥ उपाटम्मेऽये शपतेरालनेद मबपि ॥ १८॥ 
बाधा शतरततनयपास्म्म । विप्राय पते । विप्रैर स्यावि । शर 
करोजसर्यं ॥ उपारम्मे कम्‌ । दुष्ट शपति । द्यप दुदावीत्ययं ॥ 

(१० ) पष उपाटमभ्भे माकर च ॥ शप उपा. वावा सरीरन्यनेनमुग 
म्भः । विणाः ( विधाय ) शपते । शपथं काति त्ययं 1 सत्पमनदिति पति ५ 
उपारम्म भिम्‌ । दुं पति । शापं ददाति 1 भप्रा्मनपव्‌ न मति । गुं पति। 
भाग्मतवि इत्यय ॥ १८ ॥ ि 

(प्रण ) रापउपारम्म इति। उपाम्म "पय । घव स्वता #८- 
मवन्मया , तमित्य वाया गररस्पननम्‌ । विप्राय शतं {ति । त्वत्परं 
पुनामि मैव मथा हवमित्यतं नप्रयन सिष्व स्वाभिप्रायं प्रदशयतार्वयी । स्व 
नामि यदि भ्िभ्विदपि स्मरामि इत्यत्र तुं स्वाशयद्रडमाननाच्रौ विस्मित ध्य 
मात्रमप्यनोय ॥ १८॥ 

साधुर्न सान्तानामात्‌॥ सम्वगन्वानमिपानाणनेपदं 
मेति ॥ १०५ ते । निकास । गुपू । वपने । दिदे ॥ 

(१ । भूतन गुम्दरद्रण साम्नानामात्‌, ॥ नत्कवान्वावाम १ (0; 
ला भा ननत सवेति । त्वा नाचनं ड़ं दन्द म प्श्य्द । ९ 4१ हम ॥ 

्ञिक्व । कु) यमूत । ६९} स्वदानुकष्लयति ५१९५ 
-लुपरसगग्निनातेरत्मगामिनि श्ये जमद 
वाच्यम्‌ ५२०॥ ग बा्नृत ॥ 


आसमनेषदमाकषिया २२] सप्रसादचन्द्रसौति-मनेरमेपेता । २२१ 


(५०) सूत्रस्‌- पनुपसमांत्‌०२ । भुपमर्मव्‌ डामातेषीतोरस्मगामिनि नि~ 
पफ सति भास्मनेपद्‌ षाण्यम्‌ । स्नेनात्मनररम्‌ 1 गौ जानोव दृत्ुरादर्मष्‌ ॥२०॥ 
कर्मञ्यतिरप्रेऽन्यध्च रिंसादेरात्‌ ॥ क्^्यरिदरेऽ्यं वाच्ये 
दिशर्भान्‌ गस्यरपन्पठडल्दहसाम्‌ विहाय इतरेदरान्योन्पररस्ररपदामादे सेय 
धाश्च भासनेपद भवति ॥२१॥ पर्तमेकक्षिमाङप्य कर्मव्यतिहार । 
श्रद्धा न्तिश्यदुद्धिः \ भडा नपञिमिदते । पर्ष९ भदवीस्यप । व्यति \ 
इिददन्वे बारे 1 जन्यपरेति किम्‌ । व्यदिभ्नम्वि 1 व्यतिगच्डन्ति । भ्यदि 
पन्ति ! भ्पतिजस्रस्वि \ म्यतिदसान्दि ! इपर एरष्दर्‌ जल्योन्य दा न्य्‌ 


लिदवनन्विग 

८९० सूषम--+कमम्यतिष्ाेऽन्यय हिस्प्दसत्‌) ५ क्मम्दरि्र सेना 
स्तिरः दिनिमरः पाभस वा क्मम्दतिारः सस्मिन्‌ रूरस्दनिार । मन्य हिमा 
दू भाष्‌ 1 कमेम्दतिहरि्यं बाच्दमाने सत्वि रिसाधोग्र पत्यष्ेन्‌ घादुन्‌ पडजशददसान्‌ 
षाय दतरवरान्सान्वररल्परपद्ः मारि सदऽभ्णं धातुभ्य आस्मनर भवति ॥ पर्प 
रमेकन्धपिकरये क्म्दिदार ॥ अद्धा भाष्विक्सयुदिः । शद ध्रतिभेदन परप भब 
वि द्द + अम्य शुदि \ स्पतिस्त्‌ ५ दिदम्न्त्‌ खदन्‌ \ इतयुद््यानि डम लि \ 
अम्यद्रति मिम्‌ । घ्यतिष्नन्वि 1 ष्यतिगन्छेन्वि 1 स्यतिरन्वि । ष्रतिजरर्पाठ म्प 
हिष्हन्वि । छल भास्मनपद ब्‌ भदवि सूत्र निददाद्‌ 1 वरतरे भन्सेन्व्‌ परम्परं 
पतित । इस्पवरापि साप्मनेपेर्‌ न भव्ति ४२१५ 

(४०) कम्म-पतिष्ार इति । ्पतिभेदते ६ति 1 भन्यस्प वाप्य भदनमम्य्‌ 
खर कनासोस्यपे 1 ररस्पररूर्मपि कम्ेन्यरिष्टार 1 सम्पहन्त्‌ एयान इति पषा) 
भशर च पदानङूस्प कदृस्द सह विदध्या तदा रिद्ने ख भश्पि। सर्‌ दिदिश्वाभाद स्वक 
श्नमदि 1 हन इनमम्यदिषदरस्यानकढपृत्यारक्दवने ब सम्भदसदि म "दनामय्‌४२१ 

सुज भोजने आत्मनेपद बाच्यम्‌ ॥२९॥ युद ओदनम्‌ । 
भुनछि मही मर ॥ इत्यपमनेषद्न्यवप्यपराक्षेया ॥ ३२ ॥ 

(९० ) षषम्‌-- मुखो मोउने* ॥ यड पाडयभ्दषटारपो । भस्य भा जरेथे 
आत्मनपद मडपि । उ पष्रम्य्‌ । ददर भाद्नं यशे 1 भाञरामादे तु सुरि स 
भू" ॥ भाशास्मनरद्‌ ब भरति ४२११ इत्वात्मनरशक्रिसा समाप्ता ४ ६९ ४ 

८ प्र०) शुखो मोन एवि { उपमामर्सापि माजन्यभत्याव्‌ डा अया दुख 
सपनि भूस्त॒हरददस्यनेरदे सदस्यते १ अद भुदेरवमपयोऽथ- ए उदस्य इसयुशदछ 
ण्‌ ॥ तम नदुधुज प्रापसपाठः पूषन कदसयम्‌ › दत्वडास्नस्यदकरयमय ॥ भाष्म 
घरस्सण््दादि भाख्दाभस्वम्‌ । धुजसैरर्य इति गुणस्य पमष । ते दिभुज्वि 
पपथिमिस्पदुप. ४२२५ 


२२२ स्छवप्रकरिया- { उर््द 


नापकर्मप्रकरिया॥ ३३ ॥ 
जथ मवकरमणोक परकरिपा ॥ यद्‌ चतुषु ॥ धतिभीव कर्मनि च 
क्‌ प्रप्ययो भवति चतुषु पू्ोकतेषु परत ॥ १॥ ऊक गुणप्रविषाष ॥ 
आद्‌ खवि कर्माणि ॥ सकमकेम्पो सुपि मवि सकम्ेम्यशच कपया 
मनेषद्‌ मवति ॥ २ ॥ ये कर्मनि करियामाहुत्वि अकर्मका मूपएषूनाप्‌ 
शीद्पगृतय । तदु्तम्‌-- 


उन्रासत्तास्थितिजागरण वरद्धिक्षयभयजीवितमरणम्‌ । 
दायनक्रीडासचिदीप्त्य्थं घातुगण तमरर्मकमाहुः॥ 


(९० 2) थ मावसूमणायकि प्रिया कथ्यनं । भावश्च कम च भायकरमगा वं 
भावकम । बाटमाधनाथमय समाम । सूतम्‌ यम्‌ चतुषु, ॥ यर्‌ तुषं । चात 
भाव कमणि च चतुपु पूर्त तिगादविषु परपु यदूपत्यया भवति । कडारा युगग्रविपवा 
९ भय इति सतविरपयाय 1 अनन पाठा 1 यजसि पनिषममाड-द्‌ 
सुचि कमणि" ॥ नाद्‌ सुदि कमणि । अरमेकम्य न विड कमे यपा त अकम 
तम्य अकमकम्पो घतुम्या यवि भावादौ ॥ अस्मस्न ठन्बासचाय॑वाचस । वया 
सदमकेम्यो धातुभ्य आत्मनेपदं भगवि । अवं भाव । भावो्ौ वतीया व क3॥ 
अर्मक्थावो मत्मनपद्‌ भवति । दानमपि दिभच्छागा परयमुेकवचनम्‌ । कर्म 
च तृतीयान्त कता प्रथमां क्म} त्रियायाश्रात्मनेपदरे मवति । विमक्तिवतुषटयऽपि यक 
भर्यया उमेव । कमण पएुङवचने सति स्रिपाया पुरुदचनम्‌ कमा द्विवचने सवि स्वाय 
पदकचनम्‌ । कमजा बहुवचनं सति क्रियाया वहूवचनं भवति । इति कावन्यम्‌ ॥ 
शवरि परथमा यत्र दिवाया ततर कमणि । घाठादम द्‌ स्यावामठद्‌ किदक्षगम्‌ ॥ 
ठर वृनीया यत्र प्रथमा ठ कमभि यर्प्रत्याया-ठ बिदय॑ धाठाश्चात्रात्मनगदूम्‌ ५ 
भाष कता चरनायाव कमे वाग्र भरन ५ फियायाश्चैरुदचनं भगघक्यास्मनपदुम्‌ ॥ 

वाक्मस्नन्‌ धातूनाह--य कमति । ये धातव कमवाभ्दारद्िगं क्रिवा फय 
यन्तित अकमय ) त॒ धातवा खन्जाससा०” पनेन इठाकरन दयिताः ॥ घताश्येषि 
पतन्या ॥ मावन्तु एक एव ॥ भावरक्षगमाइ--^धाव्वय कर, धुव भाव दृत्यनि 
धान ॥ १--र२े॥ 

(५०) आदु याति । मवन म नस्या युपि । तद पात्व बाप्यह्पमाव 
पतरथ्भतु मिद्धस्य भाव इति विष । क्र सदस्या भावा वरव्यवत्प्सानं हिमं 
वादान्‌ गरद्धानि । अत्य द्विविचनादि । स्प्भ्यरूपल्थ तु अशत्वल्पत्यास्न मलपावम्यः ॥ 
उक्त ~ क्रियाया सिडतावत्म साभ्यागल्या च कत्व । सिद मम्पनिष्डव 
नोर न पभ्दिपिम्‌ + इति) उन्म कु गारिमरिङ्मेर । पूनमदपहणाव्‌ ॥ छश्च 
च कम्म । नन्यत्र धातुर वरस्डादारवमानमाक्वातार्थं । भय सम्म्मस्मश्ि भाव 


मह्ना ६६] मदद दरसप~तनालारा। २२३ 


सदु पतम्‌ (िददेतवर्यत्वनुसनै सदाददाहमाप्‌ः { षसनादन्यण्दद न्‌ व्‌ 
बरूर विण ४दर(िति ष्व १ पतव सरशारवादेन याभ्प्यर दारन्‌ः१५१ 
भदद९द कग सनम उदनि पदवदुरर्य । मूतड भदक । भूदेन। 

५य१५। भपुऽठ | इडया 

(४८ } भौ भाष परूडाटपमुष्वःडप्कणडममेह प्ति ६ मू गादम्‌ 1१ 
भटक) पदसा धा । यर कुत्‌ (र्व दतदरस्प मर; | भूलन भूरवभृष 
न्त्‌ \ दतयाहानि सदासि भरल भूद भृददानाम्‌ भूद्‌ । भूदरय्‌ धुरणाम्‌ भूरन्ना 
भू पिशददर चदन स्सूदनान्‌ सभूदसन । 16) भदश भूवन्‌ । दटुह्वदश्मम्‌ । 
6 ष पु परदाराभर्ण काद्‌ । दपूर दृत्सातनिस्रानि सन्ति 


स्दरान्नानाहन्पहष्दां ल नागमर्मणाः सिसतासी 
स्पपभिद्‌ पा एणयद्रच्छस्प" 1 ३४ राक्षन पातन निष्प 
पेद स रिरुसन मिव { गतिर पात्‌ रिष्सेनि द्‌ प तिवत्‌ ॥ 
९९ च ध्नूध्यानेदामदट्‌ त ५ निपठमिनि। म्पृष्तु पद्‌ इव पर 
निपमिद्‌ ठ उद ठित्‌ | विष्द्ददधि । मादि, पिवामि । मवि 
काष्ट । भारिला भरा । भादिप्पति मदिष्यदे | नमापिष्वठ भभपिप्यठ ॥ 


( ४») सूषदू-- स्वरान्तारनार्‌ ॥ स्सा्डानं सहलो द्यप च पादन 
आकर (रवषार्रोत्वदान्नाद्‌ श दण्ड्रृष्धम्यः # बददूगारतं भावूनौ न्ष्विनिर 
स दिशन्‌ निव ( भनि चारन दितम्‌ इष्‌ धवति स निष् मि भवति 1 भन्वू 
व्पाक्एाभ मूर तेद्‌? किरगमसव ) दिह्‌ ) भन्द्‌ । ममिदवाभवति ) निष्दाद्‌ 
८ सकामा भतन कूम । भादरा, गि मदद । युग. | भ अव्‌ ( 
च्काद्च द्वाननिभर्स १ मादिति भास्वते नक्र + लिरयाभादददं 
क रदित सादताराभि इतत  भादिष्दन भादिप्थित्‌ नारिप्यि ¶ रट्वरानि । 
ह एव शनव्वि पने रनाकिपताम रनयादिपिष्य क १ भभरि्फतं भमशिष्ये 

५ नकि? शनम क 


ष्णा नन्छस्नार 1 पातत्लनि च भाव समि चद्ग्‌ परत्पयामे 
^ सनक = शृद्यथे | सप ॥ दृतय तना ख 


॥ १५५१ब्‌ ॥ 

१ सशल्य ५६ तात र ए यात तनिक द्र 
ध 4 4 १4 कज उ शपागो फे । रिर्रा करि 
4 न ॥। क (1; दकारः ऊन ५, 


न्‌ ५३ 1 1 [त १३ इ 1 भन) मि 


२२४ मारषवप्रा कष { उद 


शप्रम्‌ अभगिप्रातान्‌ अभाङिरा मभन्तत 1 इ यदानिन्याति सरन्निति पन 
प अनपव माप्यानि पिम्मन ॥ भिर्स्न्‌ इिरिन्कः ५ १-४३ 


मक्मकोऽपि कदामिद्‌ पण्य प्रननुमति ॥ उफ 1 
उण पातरयो वदन्यव कयो । 
विहारहार्सकशप्हसशयद्‌ ॥ 
चालये जायत श्नयित्‌ इविवनुरते 1 


विनि केवायमुपमर्ममरिन्नि ॥ ॥ 
पुममनुमूषपे स्वाना । असमा मो महा | नन्वमातिागन्‌- 
जवमदिपिचाम्‌ । भ दमाविवित --मन्वमङ्धिन ॥ 

(१० ) भम्मड़ाञपिषातु कदाचिदुपनयदस्दात मद्मड्नामनुभवति । उ 
उर्मगनवि-उपमगग पातारपो स्पदर नाकं । मम्वहिमप्रपं प्राप्यत इत्यथ । उग्र 
णानि उत्ताधर्माच । अन्या रि छामेऽन्नि) फनिदुरयगा पावाप्पे बाप । कभु 
पो पावापपनतुरतन । फमिदुपयगल्मवाय दिनिनण्ट । सतवा तारम परित 
गतिरस्वि। शपू सायाम्‌, मवे धादुपि भ्न. ठयापि षदायुप वदा घञ्न । 
उदाहरणम्‌ 1 पूम्बमनुशूषत स्वामिना । अग्भावि भव भवता । ई“मप्लुदाहरणम्‌ ५ 

८ १०.) मकम्म केऽपीति । या यदा दम्मद्धिपावास्यन्येकायत्वात्पदमनकम- 
यामुत्यापर्वि वदरा तदयदरसये सकम्मस्य भति । तत्परत्र ठ न्यायम चात्यव इत्य 
दपसगर्नादितयुक्ं । न तु सापसगे एर सम्म । उपमगल्व चाठक एव ॥ सड 
काकम्मङपातुरश्षयमाइ ~ श्टञ्पापारारकनिढवायामकम्मड. । पातुस्तयाचम्मिनई 
सकृ मक्‌ उद्राहुव ॥' ठयाच-एरन्ययिर्रणव्यापास्वाधस्त्वं॑सस्म्मेढत्वत्‌, ठ 
ममानायिक्णभ्यापारयाधरत्वमद्म्मफत्व्, दरति ॥ 

चीडोऽयद्‌ किति डिति ये वक्तज्य"॥ ६॥ एय्यते । णि 
शाविषष्ट । चधिपीष्ट । अथापि । भन्व्ायि । जन्वद्यायिषागाम्‌ मन्वरायि- 


पाताम्‌ अन्वशचापिषठ भन्वश्चयिषत ॥ ५ 

८ उ० ) ङ स्वप्ने । ध्यक चतुपु । अननास्य यङ्प्रत्यय ॥ (यत्रा इवि (५ 
सूजरमू-शीदधाऽयद , ॥ नाह अय 0 -लधाता यि पर उति भयन्भनना भवा ४ 
इाऽन््ाद्‌-य । तनार्य भवति । रार उच्चाराय ॥ गय्यते यदम 1 कचि 
नाच इद सूतरन परन्ति । छतु नाड स्व मुणा भवि 1 अनेन इत्यपि अय 
चिवर्वचङ़ार --अनेन यकारस्य स्वस्त्वा पुय । “वत गम्यत गम्यन्त ॥ णम्य 
स्ययाताब्‌ नम्यरच्‌ । नय्यताम्‌ -एरयताम्‌ शस्य -ताम्‌ ॥ निबादावट । अन्यत श 
शस्यताम्‌ जस्यत । इत्यानानि रूपाणि मवनति । दिरज्डार 1 दिथ + व 
शस्व अनेन पूयस्य हस्व भवति । नि-ये नि-यातं निषिवरे । इत्यातानि । त्वग 


पित्गभाषपे 1 भद्‌, तविषो 
प्रापिका + शिः पिप्यतं पिप्यत । क र्‌ ॥ ( मागापिप्दव 

पिष्यव र~ ६१्‌त दिग + मेसापि 
भगाविपवाम्‌ भ-7दि मगदिष्त । } (1 मदय वदा गन्दापि 
रेत्पाशनि भवि 

ये फर्मापक्च किपामाहुसते सर्मा | यक्कि 1 षः (्िष्ते देक्व 
पन । ¶्व दुली तयते रणै शितै पए्यक्श्रिि ॥ पके 1 कालि 
कपट । तिनि क्वं कारिष्यते काय, शारियव अशपत 1 

भकाए्विताम्‌ म, ¶। भका भप ॥ 

( च० ) सस्ः वात समनं 
ष श्वद्रये। धाया षर्‌ पेषु भनवे पष्‌ ॥ भवदधि+) 
भनेन शकारस्य रि । धिन + किर स्वियाम्‌ ॥ भिद | र। ५! 
र । वमु । भरम्‌ फे दक्षत शद्िरि। रत्नानि । ^ 71० भवेन 
नये सावुरनिट वाद्‌ विद्यन्‌ च्‌ भिव्‌ धावनम्‌ 
भगन प्रवि । पापिपार ॥ इषमा नु युनि, । 1 शषा । भिता 
सागता सपतिार, + पण 1 म्वा भ्तातौ {र । शिष्यं श्प 
%पिपयनतं । भिः 1 हेव, स्प भने ४। भरिप्ं इष्ट 
करिप्यन्तं । मद्मरि्व ताश्‌ भस्म मि भडपिप्वि 
अङ्रिप्दाम्‌ भङरिप्पन् | इव्णरोनि रूपामि भर्ष9। षष््मरे- शम्‌ म्ब्डव 
ि। प्वातामाभिन । भनक्त: । भ्र भ्पात्वि मढषावार्‌। 
मद्ातिपत अशने | श्वादाति । पवद, शते । शतेस्स्वं क्प { 
तग सुण्न 


पिर चयन । चायते। विद्ये, भापिरशटमेदीषठ | चरित! २०1 
पिप्ये तप्यन्‌ ॥ भचाेष्कत-अतष्यत 1 भैराविषानाम्‌ भचषाठम्‌ ॥ 


दष नास्त नथा ताम्‌ भवापन (जिः 1] उभावा । स्य ॥ 2); 
स्विः अर ^ना भ्नन ए ल्कम्‌ +; काताननमन्‌ श्ग्न ७ 
[ति १5 श्ट बेज न्ग रुषा ९ 181 शरपष्यक द ५८ 
सादरन्‌ ५.५ कयन 4 ब जद शा षट भष पष 

ग्ाप्स क्म्‌ बध्थपन्‌ श्न ब न्ष न नर्न 1 8 इड 
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सनोर । "दिङ्‌, । भवानि भदाद्िगिकान्‌ ॥ वमा ॥ भवयतर्‌ 
पातित अदेव । इया एनि॥ 


विरि । वीयञ। दद ददान दद ॥ आनो गुर्‌॥ मश्गन् 
खठोुग्मगनो मरति विनि नितिन प ॥०॥ वराधिगठ दामी | ददि 
वाता द्वियो दाम्यत | मदायि जवादिताम्‌ | श्वापम्यनिनर्‌। 
भदरिष्रता्‌ ॥ 


८१०) दान । ष्व्‌ चृत 1 अननक) दरि । प मननगड 
दन बदन नकन्त । बिक दमाम्‌ दावन्‌ । द्यपताम्‌ दुपनाम्‌ पोच 
दिवादचय्‌ः भपाषक भदपगान्‌ भद्ाक्ण 1 चिन्‌ दविक न्वर्ा क्ता 
स्नपि । दुय दाद पुदि। श्रामो इति तिथि । ल्वदन्नानो., अनन इदम 
गिरम्‌ 7 शूम्‌-( माना सुक्‌) मान नुर॥ आङातम्नाद्धानायुगाना मवा 
जिति जिति चप भनन्‌ युक । उदार उण्ाए्यायः । ऊङारः स्त्किपाः । गमि 
पाट ॥ इढमावपन । दाठाट। वरापिगा दानितारी नपितार । इमाव । गव 
दातारौ शारा । दरापिष्यत शस्वत्‌ + "दविवादापरा । अगापिध्यत अदापिव्यत्रान्‌ 
अदापिष्पत । इदमावपदे । अदान्य अदास्यम्‌ अदाम्याउ॥ टु#। इन । युर। 
केनाप । भदायि -दाविपराचाम्‌ । दाषान्थाम्‌०, अनन दनाय इमर । 
भद्रिवामर्‌ । अदामित । अदिषत । इ्यादनि ॥ ० ॥ 

पीयते | भपाधि जयाश्रिाठम्‌ मपिषागम्‌ ॥ 

८ घ 9 इधान पारणप्रापणया 1 "ॐ चनुतु, अनेन यदू ॥ दारि * ननाससस्य 
दारः । “व, अनेन पूदन्प दार्ं । घाप । घायव। चायाम । अधायव । इत्यादानि 
भवाव । दिदूपमर । "दि । शस्व , । ्षपानाम्‌०, { *भाता नपि मनेनाकास्टा 
पर । न्प दधा दृधिर । स्वरा वानाम्‌०, । इय गिन्वमू । “आदा युक । पत्वम्‌ 
घापिषा्ट 1 नमय । पासा । धाविता धावा । धायिप्यन धास्यत । दिवादाव ॥ 
जथापिष्यत अषा्यव । लुडर । इम्‌ । युक । वन राप + अधापि अपाविपा 
साम्‌ 1 इड्भावपदे । ध्वापास्था० भयिषाठाम्‌ । अधायिपत भविषव १ इत्दानि ॥ 

स्थीयते । सपस्ययि ॥ 

(च ) ठा गविनिदत्तौ । सत्वम्‌ । यक दाद्रि,। यं । स्यात । स्थाय 
साताम्‌ । -रस्थायत । लिरडर तु साधनं पूवद । तस्थौ तस्यतु चस्य । घ्व 
न्तानाम्‌ । आता दुक स्वायिपाट । इन्भाव ; स्यासा । स्यायि्ा ६4 ॥ 
स्याभिग्यत स्थास्यत । मल्यादिष्यद अश्पास्यत । दकार । इण । युर । तना जप 
स्थापि अस्थायिषातान्‌ । दइडभात ! दास्यान्‌ नन्व । भल्यिपावाय्‌ + 
इत्या रनि ॥ 


= ५ [स ६) रिहिरौ मक्तेन ॥ 
पूयते । षडे । मस्वावि अस्वाविषाताम्‌ मठोषाचाम्‌ दशििरौ मकतेन ॥ 


मवक५५२) ६३) मादयन्दसाव-मनारमाप्या + २२७ 


८७०) (ष्टुत । चद्‌ \ प २ उ ए्दुरो स्तृ । द्द्‌ । बन्द 
जन ॥ पषात । लषद १ । द्विङारिस्म्‌ । सन्वत्पायनं पद्द्‌ दुटु पुदृषातं 
एवि । ककाभ्ताम-मूज । अनद्‌ । द्यो निर्यद्‌ + (दि । भ्वारिणद। एएम 
करक \ दुत । इत्य्‌ ) (ताज ) हतातिप्कं स्ठर्दते । भम्तानिस्त१ कस्ननस्द + 
पुरस) एन्‌ र ङृग्द । तनो ल्पते । भस्तादि सम्ादरिषदायु । इदम" \ 
स्म दाताष्‌ । दत्दादयमि इ 

इते । दोषे उपे! पनिरद ॥ एन्यः सपादपा 
भारथ 
दाचावपदेदो प्फस्य जातिवा॥< ॥ श्रिषीषएट ! पिठ 
इ) । प निष्प मित्स नपातिप्यय नदति । भपाति नरापिनाडा 
मू ॥ इनं आत्मनेष्े मि सिद्रार्यः ॥६॥ गोरण्वनु (वदनाम्‌ 
महता भपानिपच-नएएव । नरपे मररिरठम्‌ ॥ 

(५१ ) ६१ नामत्वा ) ७९२ इम्रते हम्म इम्य्वाम्‌ । भदग्पड + हर्ज 
१) [बम्‌ 2 दाप्पु । भमो स्वन इनाप्तं ( जप्ये सात्‌ उनि इत्यादमिरे 
स्वधन्ठानम्‌ । ईतोप्व दारिर्द । ददमाद्दठे) कभारग । एनार प मूच 
इभ्य पन्ता ससार शारो बस्य । माहनर दा भरवि। जनित्व} 
भेम हैष्दरिर्प । णिष । दानि । गथा, 4 द्द + पामिस्दति ) दवः ए 
&मि८९न ९ केदानिष्य्व । दुक्त एय्‌ + दना लेः भत देरपाया) । शपानि+ 
अश--दना प) भम प्राददा भ भष्ठि । सत्र च्छे एकि दिर । भ्निषाहाय ४ 
दूष दन 3 एनी पतादान्मनह पि" परस्व स्िदिष्य, । सार भनन षर 
९14 मपाताम्‌ । कसानिष्ड ९४ । इन्वाद्यते। सस्त भनन इ बरत इदि 
र्ध \ धवि भदसितपाताद्‌ सिपित) भेवरिष्ठा । इरन! स्पालि शन्तिद८ ९५ 

भक रकि र गरे! गहे । पट्ट । शति प्रशमन 
५४ प्रादिठा १६ । म्य ्रहाप्यः । नप्राहिप्यत पड्य-यन । 
मद्र ट नप दिवान्‌ नप रकान्‌ ॥ इ. । दह्ये ! द वषए-रपए। 
दश 2 , = दीप्यत दश्यते । जदि भदुदधिगता नदशतानाम्‌ ॥ इव 
५ ५४ स्ये उच उष] पा । सद्वल ॥ जपनयन | जग 


०५ ब ॥ 

च ) 1 उरे गन क उयो ने यन्य प्ल सारद प्न 
५ भ: ~ क क्षतम्‌ दषा गछ क्र 
कम्‌ 2 उम्‌ » स्च उ अहत अदृ) ६.९ नि 
स्वका तन्म ५ क्व उम त काथः ननद ॥, +. 


वय प्दम्‌ न र ४ क्ति हषा । पराता शत्र म न सं 


२२८ सास्सछत्यरक्रिया- [ उच्छ 


अनिष्टतवात्‌ । प्रददा । प्राहिप्यतं ग्रदाप्यतं । शविबादाच, अग्रादिप्यत अग्रह्य 1 
इत्यादीनि ¶ छु-ख्कारे 1 इण । द्धि । उना खाप सादि भग्रादिपादानर गदा 
पाठान्‌ । अग्रादिपद अ्हापव । इत्यादनि मवन्वि ॥ दृशिर्‌ प्रथणं । “पतु 
अनेन यकु 1 पयत इयते टरयन्ते । इत्यादरानि । दप्येव दश्येढाम्‌ू अद्यठ । एय 
दानि 1 टिरखकरे । द्विध ॥ “१ । दृद ददृशाते द्निर्‌ 1 ^स्वरान्गनाम्‌०+ मन 
इट । इरां णित्वम्‌ । णित््वाद्जदेरपाठत्वाद्‌ युग । दुर्धिपीट । इदमादपगर । "मव 
अनेन पत्वम्‌ । “पडा क स, । पत्वम्‌ । कपभयाग> । सस्या » अनन शुगनिष. $ 
दृक्षीष्ट । अन्यानि सुगमानि 1 द््गिदा । इदमा पत्वम्‌ । शुग. । "रसे क्षसे द्रम । 
दर्िष्यत द्रभ्यतं । 'दविवादाव, अदरभिष्यव अद्य । इत्यादानि रुपाणि मवन्ति। 
चर्ख्छार । इण्‌ } गुण । उना खोए । अदिं सदर्गिषादाम्‌ । इढमावप$२ । 
सस्या › अनेन गुभनिपध । पत्वम्‌ । अदक्षााम्‌ । यदुर्भिपव अदत । इत्यादि 
भवन्ति ॥ हुपचप्‌ पा ! १ चनुषु, अनेन यद्‌ । पच्यत ॥ पच्यत । पच्पान्‌ । 
दिवादाचद्‌, 1 मप्च्यत । इत्यादानि रूपाणि भवन्ति ठानि सुगमानाति । रिरस्कार । 
श्वि" । प्पूस्यः । रोपर पचाम्‌ ० अननेत्वपूवलयोरौ भवठ । पृ पृचाते पचिः} 
इत्यादानि 1 "यो ङ, पत्वम्‌ । कपसयोग क्च । पञ्चा । श्वो ऊ, । पा पृच्छत 
पृ्तार ॥ पठ्यते अपस्यव । लुटकार ॥ इण्‌ । “अव उपवायाः अननं दृदधि । उना 
शाप 1 अपाचि अपाताम्‌ अपक्चव 1 द्रत्यादानि रूपाणि मवन्वि 

तनोतेनो वा ॥ ठनेतिभकारस्य बा जकारो मवदि यक्ते १॥१०॥ 
तायते ठन्यते । ठेने । अतानि । मतातरिाठ-मठनिषागम्‌ ॥ 

८ च० ) तु पिस्वारे । "यस्‌ चतु, अनेन यर्‌ घुत्रम्‌-^तनेत्नो वा ५ 
खनात न. वा म-पयमू । उनातधाठा- कारस्य बा आकारो भवि यकप्रत्यये पर सति + 
(सरर्णं०१ वायते । वाये 1 तायठाम््‌ । भठायत । आत्वाभावपएशच 1 तन्यत । तन्यव । 
वन्यठामर्‌ । भठन्यद 1 इव्यादानि रूपाणि भवन्ति । छि डर श्य । "म्या । 
खाप पचाम्‌ अननत्वपूवरापौ भरव + तनं तेनाते ठेनिर । इत्यारानि । शलवशन्व 
नाम्‌० ॥ अस्य सूत्रस्य स्यास्यानात्‌ 1 इर} वा निष्‌ 1 वानिवा । अत उषपाया^ 
अनन इदि । णित््वाभादपन ! उनिवा । ठानिप्यठे । वनिष्यनरे । "दिवाद्‌ 1 
ननित अवनिःयत । इत्णादानि रूपामि भर्वा ठ । लुच्छद्रर ॥ इण बदिः ॥ वता 
लाप । (चारा ॥ भवानि जढानिपालयम्‌ अतनिवानामू । मतातिषठ अदनिपव 4 
हइम्यातानि स्पागि भवन्ति १०॥ 

भञ्ज जामर्दन । ना लोप | म्ये | सङििव्‌ वमने । मद््ी४। 
भ्रा । मदश्ष्ते॥ नञ्चेरिणे वा नोषो याच्य ॥ ११॥ 


नभान्च जम्पत्र॥ 
(च 2 भता पामन्न। वश्चनुयु अननदङ। नाडा, मेनन नन्मल्ल्य 


मारकूमपक्षिया ३३} सप्रसादचन्द्रकोचि-मनेएर मोदेवा । = २२९ 


स्योषं 1 भर्ते ! भस्यन्‌ । सम्या १ दिशरादर । भमस्यव ६ उिदूक्सर ॥ भक 
स्दा्नस्रल्दष्मपो न भति । द्विष्यरिद कारेन 1 सरानाम्‌०१1 न्पूड दज ॥ दमने 
बभस्ति बभञ्षिरे १ ए्ारामि 1 भिसो इतिन्धिति। योः फु»\ सेरः पत्यम्‌ | 
कपया ष; १ भदश! श्वो ङु-› । “लदे9" । भङय ॥ भष । { दाराद भभ 

स-ठ 1 सुर १ णउन्प०१ कदन द्‌ ४ सत्म्-- भ*१ प ममेषारिनि ब 
नारस्य स्येपा बाष्यः भनेन दा नस्मरस्व स्ये ॥ भव उरषापाः ॥ ठरो खरः १ 
अभाजि 1 न्बरसेराभादपषे ! भभक्वि भमटुदाम्‌ भभडद 1 इत्याशनि ४११५ 


शम उपशमे । छम्यदे सुनिना । घाठो परए । मिी दम्ब 1 जे! 
म्बे मो इरि] मयंक ज्यन्ताना मितामिणि गिदिरि 
च्च वा बृद्धर्काल्या णिदि भिलोपश्च ॥ १२ ॥ ममि मानि 
असामिषाडं भएमिषाताम्‌ 1 विद्रदिदमादपन्षे जश्चमपिषगम्‌ ॥ 


(० ) एन उर \ काठ परर, अन्‌ नि ॥ भव इपयादा समन पृडि । 
सिं द्द कन॑य हस्य \ "दर्‌ घत्‌§› भनेनयश्‌। भे भनम्‌ मिष्य | नम्धत 
जाते परिष । सम्बव सषम्यताय्‌ ॥ रिसा, भसम्प१ इसा नेर भाम्‌ ॥ 
क्यत्साघ पृत्‌ । पमपो बे & सुश्म्‌---रपभ्तानां०१ ४ भ्यन्तानां भिशे षाद 
मिश्र चदा बृदिोन्या । न्दिरिरि बेरा शास्यः 1 भनेगनर्ठाप। षा 
ददिः \ पिष । इद मदपय 1 दामि \ सामिषा छमिशा ॥ स्यमिप्दतर भि 
स्पत । अनामिषं भगमिष्पतं । सुष्रूम्र । इषवन्द+१ भनन्‌ ६० । भेर । 
का एदि । अगमि भरमि । अ-्मिरादाद्‌ 1 भामिषड कननिष् । दस्यति 
रूपानि भदन्वि सानि भवेद कमज साल्दानि ४५१२४ 

(१) एपम्तानामिति॥ ष्य सदि-“पप्दर्डामि परक एव्‌, इवि नसय 
कव्यं भ1ए९) उस्दते, निदृरपरेद्पदादीः पातिऽ मिजिष्स्तः दि प्राह भिस्ठेड 
षम्‌ ब्य ५१६५ 

युमोडिखवेगादो । मदे स्मे ॥ 

(५०) गौ \ यर्‌ खदुईु सनन दस्र ॥ सुषसिश्पाष्य ष्वद 
गु । अस्तं 1 भस्त 1 भस्डास्‌ । दि्षरादद । सस्वरा भसन दवहारुष्यपयत ३ 
सव्ये ५ भ्वदेड १ हस्या रूपानि मडि सिमदसक्रर साधवे पष्द। अश्‌ 
भारतुः भाष । ह्दाएतवि । अरिर्‌ कदा आवा भहा । भार्िस्स्वि जाकतिद्वु ( 
सुष्छर । भारि भारिशातास्‌ १ इष्दा्वि\ ए्देस्द स्मरथ । चर्‌ । शुष्णडिम 
अमेव गुथ. ॥ स्मर । स्मेह 1 स्मान्‌ ५८०३ । िरषड्यर ॥ स्मर ॥ स्महि 
बोषस्दपाप् । स्मापिवा दृष्या ष्ण्व 11 सुस्छहर । भस्म्यहि भत्नरलि्सडर्‌ 
अस्ए्शडा्‌ शस्यानि ॥ 


0 4. 


२३० सारस्वतप्रक्रिया- [स्ता 


यतकमैगुणतयोगातेन विवक्षते उ करववौ । व्दुरप-- 
श्रियामाण सु यक्त स्येव परविद्धधति | 
सकर घ्वगुमरयप्माकर्मकदवि तद्विदु ॥ 
वनप्येतदेगोदाहर्णम्‌ ॥ कर्मवर्त्कमणा तुल्पक्रियः । क॑ 
कियया तुरयकरिय कतौ कर्मवद्भवति ॥ १३ ॥ उयते केदार सयोः । 
उछ । यकूगि जलावरिपावाम्‌ ॥ पच्यते ओदन स्वयमेव ॥ निव दि 


रेण भिदयते काट यमेव । मेदि ॥ 

८ च ) भय कर्मो्छाधिरार कमञ्नैयश्षगं वल्योदादर्णं वाइ यत्छमेदि । ष्ठ 
मापि युगयागराव वल्तुमन्यल्यिवमुङारदििमादुवाद्ियुगन्य संयागाव्‌ उपचारतः 
चिवध्यते स कमफ़त्युच्यते । यठ (क्रियमाण तु यत्कम ल्वयम॑द परमिदयदि # पुश 
स्थैेयस्माद्‌ कमस्ठेवि उद्धिः ॥»ठ्रापि एवव कन्यत्ययान्तम्यवादादरणुच्ये ॥ 

सूतरम्--क्मयत्कमणा तुटयद्िथः ॥ कमदव्‌ कमणा ठुरयत्रिय, । कम्य 
स्तिया वया क्रिषया तुर्पन्धिव कवा कमवद्र भववि । अनेन कुँ मत्वं भवति । तू 
छदन । इद्त कदां लुनाति । स एद वदति नाद लुनामि स्ति दर स्वमेव 
दद्षने । वुधा यच्तुपु, अनेन यद्घ्मस्वयां भवि । दवतं । वव । दवगम्‌ । 

व्िवादराव्‌ ॥ भदूपठ । छिग्ठद्नर । दिश । श्वुषाठ)न । लर ठलगत दयरि९ । 

स्वरान्दाना*? अनन इट । इग या गि्दम्‌ । गित्दाव्‌ वृद्धिः । शादिषाट एदिपा । 
गिस्वाभाक्पद 1 इदं सूप । टादिता रूदिवा । खादिष्यते छवियतं । बादाम 
मडाविष्यतर मडविप्यव । उुकङर 1 इण्‌ कृद्धि } तना खाप । अराग । मणवि 
पाताम्‌ अषटदिषादाम्र्‌ । अदादिपत अर्दिपठ । इत्यादानि रूपाणि भवनठि ¢ 

इुप्चप्‌ पाक 1 पच्‌ तं । यद्यत्ययो भवति । करि दक्ति-देददख भाद पचति । 
१५३ वदति नाढ़ पचामि छन्तु आदुन स्वयम द्यते । भत्र भदनस्व स्वपमेव पक 
सितौ साम्ये ठतः करुकनत्वश्र्‌ | क्म एद कतां जवः । न पुनन्ृवोषाग्व 
मदति । पच्यत । एञ्यत 1 पच्यदाम्‌ । अपच्यत ॥ दिदूषकारं । “दि "स्य ०। । 
गाप पर्वा । पच पचात पविर। श्वा क । पत्वम्‌ । "वसंपाग०ण । पाह । 
प्रा । परमतं । अप्यत । लुषडढार । इण । “भव उपयाया ॥ | वना लोए ॥ 
पाचि मप.जाचाम्‌ मप.उव । इस्यादुानि ४ भिरि विदारण । कननिरवं ककि वगृ 
स भिसि । यपूव करि नां मिनपि शि फा स्वयमेड निष्त । रपु" । 
सिन । भिप्व । निचताम्‌ । अभिक । दिदूषडार 1 दि4 त्वन" । 1॥: 
पिनिराव द्िमिषरिर । भित्वा । भा 1 भत्स्यत ॥ मगेरक्यव । लु द्‌ । एनः 
चना दप । मभडवि भनित्ताठाम्‌ अमित्सव ५ १३ ध धवि 

८ पर) यस्कम्मगुणति (म ष 1 चयण क्ववापा 
उ द्िकिपन वद कार््म्द्वपि दूता मनत । साभ्वविरििनि काटानि 


मावकरमभ्िया ३३ } सपरसादवन््रसीपचि-मनेरमोपेवा । २२६ 


एषन्ति ॥ स्पा पचति । पज्यतं भाद्नेन । भिव दयष्ठय । ठन कम्मकर्चरि यमा 
दिभिण्बद्िरः ॥ पर्ये भाटक 3 भिरे कम्‌ 1 कम्मदलत्कम्मएति । वत्करम किमि 
ष्‌ । पया समस्ते भयुम्यमानः परहर्छण्दः मद्चदनत्यये ददति ठया कममसु 
र्पमानेऽपि कम्मददिस्पथलाभाव्‌ सत्ये कम्मयय गुरपकिः कच कम्मेदयुच्यमयने 
-कन्मैसठङ इत्ययः स्याद्‌ ! उपर हि सवि अक्न्नङुन्यर"-7मादायाद उरं न स्याद 
ङ्त कम्रेयि स्वाप १३.अ रि ० 
दुरस्वनमा क्कीरि थागेणो न ॥ १४॥ दुग सलु गौ 

स्वयमेव । नमवे दण्ड स्वयमेव] जदुग्ब { मस्नोष्ट । लनारिष्ट । नत्व ॥ 

(८० 2 सृष्रम्-दुदष्नमा० ५ दुष्स्तु नन्‌ पठं चासूनौ कमेकठरि यगरिगा 
न भदव दषा प्रद्लो रूपानि पदवद्‌ इदानि । आत्मने । दुगड दुएाते दुव । 
दस्पादानि रूपानि ईयादि ५ स्तुषादाः । प्तुने स्वुदावं स्नुत 1 इत्याननि ४ नन 
घाठा- 1 भन्ते मवं न्मन्वे । प्रण इुष्क्ययर । भटुग् भदुक्षावम्‌ मधुश + 
अस्माष्ट भस्नादिष्ट । सस्त शन्सावाम्‌ अनैत ५१४४ 


अथ द्विकमका ॥ 
दुपा्यच्‌रण्ड्रधिप्रच्छिरिवर छापुविगय्मपान्‌ । 
कर्य स्दषयेठ ठया स्याम दहष्वहाम्‌ ॥ २५ ॥ 
न्णदयो स्वन्तकिछ्गत्यणौ शुरूग्कनति । 
मत्पय यान्वि दुणादिगैमिऽन्ये व॒ ययाम ॥ २६॥ 
निम्बे विजजनमजागरि रजनामगमि मदमयाडि घमोगम्‌ । 
मोरी हास्यमद्मादव माग्धैनामनन्तेन ॥ २७ ॥ 
(चम) मथ दिश्य प्यतब कष्यन्तु । द कनया स्वस दिम! पस्य 
पालौ" अम्दपापकषत्वं भवति स दिर ४वधाठद ङ्द मनवः 
इार्रचण्द्रधि" च्च एदुविमसयुराम्‌ ॥ 
कर्नयुर स्यागध वथा स्वाछाटहपयषाय्‌ & 
इु९। स। पद्‌ दण्ड्‌ । सुषि! छष्छि। चि! ब्‌ 1घ्म्‌ 1 जिय) 
सष? ५ इ । इर + इट्‌ एषो पाट्ना टिङ्यञ ल्पात्‌ 9 
स्यादुष्ते श्य वनिष्डनगष्प्ं सुरूदस्ममि ॥ 
भस्दय याम्वि दुल्गन्योन्य षु स्पास्वि1 
भ्यायः | म्यन्तविष्सनदस्यस धदड सरर्ड-क पत्वं सन्य १ दढ द्वै 
प्रत्य यान्ति सन्दे वु रासद पर्य सान्वि + सन सुरद दा \ उनश्दारिदा। 
दध्र दिनक कन्यय । णड सुरूवे छने । भरर च सय क्ये । न्प भिय भादन्प्ड 
व सुरद कर ॥ अन्द्‌ म्तीदद्‌ ॥ म्दाद्सं रूर कचि एस्न ॥ साष्ट दु 
सरोजे कचि प्रदना 1 पष्डादासं तु सस्रुर शारि समयि एषम । 





म्यर्‌ मारचप्रकरिया- [ उण 


नियै विजनयागरि रजनामयमि मदुमयानि मंमागम्‌ ए 
मापा हाम्यमणये मावश्रिनामन-नन ५ 
भ्व स्या्या--मनेवन गाप विन निय । अनन्वन मा ददनामगनरे। 
मोग मदुनमनमि॥ वितु स्याननु मापा मुख्व ं ) मापा समोममयाति) मवा 
हास्यमस्मयंन । ण्न मादानकार्यव ॥ 
कुरित पथान एम । अन्यदुपरपानम्‌ | नमर्‌ नीयते नागगिशन 
चर्‌ । मोन याच्यते यजमाने याचकेन । पृच्छथवे प्नयान पायङ्न 
षय । हिष्येणाचायस्ठ्त प्रच्यवते । कटथिद्धप्यते देवदुपेन | म 
चेोमू्यते । अनपि च हात्‌ । पापच्यते । तेन पापयिवा अपापतरि } इता 


दवि ॥ इति माद्कममक्निया ॥ 

८ च० ) भय दुद्रादनासुदाहस्मानि भाई-मू तु क्तुरिठमं प्रधानं कमे । जन्य 
दप्रानमिषि स्याख्यावम्‌ । वदपि मम्याञनम्‌, ६ नगरं नयत्‌ नागरिष्दनचर 1 अग्र 
वनचरम्य सुख्यत्मम्‌ । नगरम्य गौणत्यम्‌ । तन वनचर इति श्रयमा + यद्रा मुख्य कमि 
प्रयमा ठदा मणे द्विठीया 1 यदा गौण प्रयमा वदा सख्यं द्विया मदति इति विष 
क. ॥ यदा सुख्यासुख्य द्रे भपि प्रत्ययं न ममिधायत वनामयव्रापि प्रयसा । माजन 
याच्यत ययमानो याचन । अत्र युख्य द्विया 1 मण प्रयमा ॥ पृच्छयते प-"न॑ 
एषिकन पाय । अध्रापि पुय दिकाया । मौन प्रमा ॥ निप्यणाचापस्ठन्तव एय 
ते । अन्यान्यपि ददरादरणानि यपाखम्मवं उयानि पर 

सप्त्ययान्वास्‌ "+ घाठोयर्‌॥ सिष्य ! विदध । विका्यवाम्‌ । मविका 
प्यैठ 1 टिरख्कार-विसार्पाचे । वि्यपियाट । अविकारि कट. विङाप्ये दवदचेन ॥ 

यदन्वाव्‌ मूपावायर्‌ । "यञ्जतुपु अनेन । भ्य» जननाकारखोर । योमूम्यते । 
बोगूच्येव । योभूम्धवाम्‌ 1 *दिदादावद्‌ 1 सबामूस्यव । बामूयाके । इत्याननि } 
लनुूखकार । भवामूयिषट ४ यडन्वात्‌ पचचाठोयक 1 पारच्यत । पापच्येत । पाप्च्यवाम्‌, 
अपाप्रच्यत । *अभनपि च खाद अनेन्‌ नपि दिवं यहा खाप । पाप्चाच्छे। पाप 
-चिषां्ट 1 पापचिठा । पापचिप्यत । अपापदिष्यठ ॥ अपाप्चि ! इत्यादानि स्यामि 


वन्ति तानि मुग्मानि 1 इवि भादक्मप्रक्छिवि माषा ४३३१५ 
( प्र० 2) प्रधानमिति + मतान्तर तु--पाश्षाद्ात्वथवावच्छेन्डछडगाटितन स॒ख्य 


कम्सभ्यवदार । घात्वधवादच्छदूकठावच्छनकषटटटित्वनं तु गौणन्यञ्ारः 0 ३३ ॥ 


रकाराथपक्रिया ॥ ३४ ॥ 
य ककाराथमक्रिया ॥ हरपौन पुन्यपोर्लोण्मध्य मुद 
चैकघचनान्तता निपात्यते सर्वकाले सर्वपुखपविषये अती 
ते फटे॥ १॥ 


ठकारर्थपक्षिन ३४ } समप्रसादचन्द्रङीसि-मनोरमोपेवा। रररे 


पुरामदस्कन्द नीहि नन्दन सुशान रङ्गानि दंमराङ्ना } 
दशर च नयुददधिषा बस य इत्यमघवस्ष्यनडनिंख देव ॥२८॥ 
८९७ ) सप उमर कण्पत \ सूत्‌ 'हदपौन पुर्यो, एवमत 
देश्यं सैन. पुन्यं च पाठो समन्रन्दुस्रष्य कर्यं ववे षिः निरात्यै सदस्यक 
स्सवपुस्पमिशये सठरेवं कठ । खस्पाशदरादि ॥ एगामरम्कन्द्‌ भस्मिन श्य उन्धनि 
पानि \ ठत्र पराण सऊ हपमूलष्पम्डस्यस्देकदयान्दानि रूपानि परदस्यन्वं 1 श्यस्य 
पः सूयमोऽस्ति # १४ 

(४०) हडपौनः पुन्ययोरिति 1 शष कम्पम्‌ ॥ उष्दमयादिपयं बा किपस 
ममिम्या्र दवस्वे हर्दे धाठोग्डपयागण ठ ^अनकूङिास्सुम्यर दा स्य तत्य 
दिष्यौदष्व्रोिष्द दा? १ सम्मनापस्य घावारुगरयमादिस्ादः । यादि बाह्षदि 
दाति \ पड दात यान्वि॥ यासि दायः पाष दाव सठति पूपं दाष) सामिषाव. 
साम 1 सारि बादावि ारूप्वि । अधाष्दापराप्दत्ददाते । पश्मन्पतरापि । प्रिय 
द्वारवत्‌ \ एष क्ष्ान्वमरोष्वमिवि यूपनचा्द भ सकन रिद खाना श्यस्यन्दष्द 
रति ॥ पिबत रागव स्ादनम्बष्रय ॥ मन्द सुश्च दसिस्मास्याएपह्स्वम्पदाएस + 

निश्भ्यदद्रष्यं इति ४१४ 
वर्दमाना्पीया अपि पिमक्ते स्मपोगे मूता्ना चक्त- 
उपा 0२॥ मह्न हारीढ ॥ यञि सल युधिष्ठिर ॥ 

(५३) सूत्रन- दतमानाष्पयार › प दठमानासयदा सरि स्ारिदिनने. त्न 
इत्यस्द षग भूताभ्डा ब्छम्ए अस्द-नषर्यब्-- माई स्म हारा ॥ भव दनमाद 
इरि स्प पय चूवाधवा ४ रिरण्यरस्व्य्‌ यजति स्य युखिग्डर \ भारि भठमाय 
स्मरन भूदा नस्वि२ब 

शचितत्पापहवपोरल्पकाटेऽपि णादिवक्तज्प ॥३५ खषो- 
ऽद दिक दिर्डर 1 नाई श्ारङग जगान ध 
(८० ) सुष्द--ददौचस्यपदटषपा * ४ ददिस्दा-ररर्ट सस्थे याष 


छन्द । भस्याराहसवम्‌ । दिष्य सुऽ कड शिक्य । भधर य्‌ क्डद्िस्या 


म ॥ इस्युाशयय्ब्‌ ७ ३४ र ॥ 
(४०) वैचिस्ति । अद रुटपि बुदाम्दिर्प्रारदिसच्यदरूरस्द करार 


प्स्यद्धस्ड तदादि सशस्वप्यादिम् दिप्त हिर कथित्‌ स्दयञ्मदब रचि दण्याएम्द 
भ्व भुस्व प्रयु सूसा-एम्ति । रह दारस्य ॥ करिष्य दरश । रस्य 
यु ^अष्वड्रूङिमषु सौशहम्यषु ख सारदाश्नो दिया मस्डा क भन्डररम्दति* इत्यु 
्स्दा (बिदिदस्डय इड-प्ससित्दक # दच्च दसा रिदं स्थिनमनस्यु्- क्विद्‌ यमस्य 
विरधास्दद्ा ङक # रुटातु दमक यापु रूटरारड-ति दन स्प्ेशस्दद्यमःदाद्‌ ४३७ 
यावल्परानिपातयोयगि अदिष्पदर्यं तिदाद्यः लट्‌ ॥* 


[१ 


ररे सखतप्रकेप~ [ उदर्‌ 


पृ करोति! कच्करोवि । करिष्यतयं ॥ 
८९०) मन््-यादन्पुरानिपातयां ° इ रण्डे पूता मतयामिराश्येषमे 
रि तविय लया मरन्ति + सगकररच १ मस्याहद्रयम्‌ दता क्र 
प्स्तेत्फय 1 ष्यवस्दानि इन्वा ४१४ ॥ 
स्त्यथधातुयोगे मूतेऽप द्द्‌ ॥ ५ ॥ स्तर मिग हुक 
रिम । उपकुस्मा इत्वड ॥ वि सङकाग्रससकिय सनाष्ठा॥ 

८ च) मण्‌ स्मू-यथघातुाने+१ ४ स््णवथदादृषते ममि भी *१ 

व ज्कार मगन} स्मरमि निर वुपश्रत्वमि उरस्या ४५२६१ 
ही कमरापदरशिया माघा ५६१४६५४ 
पतून मप्यनतत्वात्ाना््वाच घ्या । 
अनिभादुभयक्पता दरष्यातस्यापनेरड१ ॥ २९ ॥ 
$गिमी भवुभूनि्त्सारावदि्रितकू सतव 
प्वियानादपदपङ्धिा माघा ॥ 

( चज 9.५१ मकवलापदहयमादई-चानूता्ति ) कनो पातम म्या चपि 
कथडकुमादौ उनुयातद्रिकषयर्तरनानि यनुक प्रतिपा सापि दवाना 
न ४१३९ नन्‌ दातदारनन्ना ०३॥ कपा पृदक चातो; भनैष्णः ५५ 
कप ्नोतास्वहातनूनिन्ुतिमपमादुरक्तसमन्तिमि इत्यादि । कोरे गदु 
तेत्र + ॥ टता १ गर्व्या नानापोः पराप्त्वपीरक इन्दव । षा 
कथमद्य वनु तत उन पोतूतामनस्तलत्‌ ) मान्ति सन्त द वना 
स काकण तत्मान्‌ अनन्वय ) गपा प्रवद्‌ सदनी कदतान्‌ नाना 
सतक छा दात जाना तलतवौ भा तातान कयान्‌ | कद्नदन्मय न 
4 कथका स स्वन चर(ा५य भन्दा उ ४३१ म ५५१५६) 
५३ (4 ५4 २1 (दा १ जाता तपि १। ८६ म्नि चदतनरव चै 
(2 व, 7१271187... 
+ कच्तानव व ताद्य भका तुं 4 ५० 4 सल्नाहाककात भ्व 9 
ध ११५ क इद उ (दका 3 काम्४ 

ई 1 ^ (सक 4 4419 दक ५६१ 
५ ~ च म ५५4 {८४ उ १५१६५११ ५९११ 
मि क प 7 11.13. 
जट ७ 4 द 92 1 1 
इ + > ककर =+ ५3 $ ६५६ 
[7१.8.१1 1711. 
= क्छ केन क्वः 


®° भ० ३५] सप्रषादचनद्ररीसि~मनोरमोपेता । २३५ 


सूवन्तप्रकरणम्‌ ॥ ३५ ॥ 
मिनैिभिना निकषिव्यपद श्षटेति ये! दिनिदर्तयति सठ । 
अहूधिगपरिम्मणल्यरसो नरहर कुर्ता जगदा शिदम्‌ ॥ १ ॥ 
अथ हृद्न्तभकरया निद्म्यठे ॥ कृत्फसैरि व ।॥ दक्ष्यनाणा प्र 
स्यया करसक्चकस्ते च करि च "वन्ति ॥ १ ॥ चकाराद्धावकमोरपि । 
स्वतन्त्र कर्ता ॥ क्रियाया स्वाद -पेम विवशठोऽथ कती स्यद्‌ ॥ 


शद्धो श्वयो माद ॥ फवुदाप्शठतम कर्मं । तथायुक चानीप्ितम्‌ । विष 
अदे ददद । भन्न सुद्‌ देददव ॥ 

( ५० ) भपस्पारषपतङण्नान- दरं करपत्यया निरूप्यन्त ॥ वृनायदृसित्यप्रस्यणनां 
हव इति साल्व तं निरूप्यन्त प्रकाइयन्ते 1 यरा णन्तगरष्िपा निरूप्यत । इनम 
ङः प्रस्पपा भन्तं रेषां तं हृटन्वा- शम्एस्तेपा प्रदिया मिरूप्यते । द्विवापदसौ भा 
तद्र. साभिदास्ते भन्स्शचन्दाः भत्र तु स्दानोनौ हसमस्यपपागेन निष्पन्नाः स्पाप्हाः 
म्ण सान्तं ५ सूवरम्‌-- त्‌ कतरि ॥ एश परपमैकस्श्नान्ठम्‌ सति (षष 
खराताठि करवा रस्मिनू श, इठि भर्‌ स्वर०१ 0 भचर ये प्रत्यप बद्यन्त तं इत्य॑वमः 
शन्नामानो इया । भत्र “जादादकददनम्‌, दवि ववनादरपमाणा इति सथितं कश्य 
स्यय प्राय. कतरि फथुच्छरव भदति 1 चद्यरान्‌ दिपरदिचाये भारस्मेयापदि॥ ९५ 

(प ) ई दिति । उत्सगंदः कतयवि दाभ्यम्‌ ॥ १५ 

सदणौ ॥ पाप्वुभो परस्ययौ मदद ॥ २ ॥ इर्यप्‌ पके । १६्‌ 
च इति प्थिति। ओ क । प्क्वृ एचि प्ये | इृषदवितसमात्ाश्च पामि 
दिकसक्चा' इवि केनित्‌ इति नामप्डम्‌ । नानसद्ाौ स्णदिर्िषिर्मदति । 
स्वुशार्‌ । सेरा । पचि पा कारौ पकार 1 प्रकारम्‌ । पिद पदा । 
सिया पष । नपुऽरे पर्त पवतृणो पद्नृभि दस्यादि ५ दुहन्‌ कएने 1 
करोध9 कदी । एस्‌ हरये । ६रता9 इत) । यह्‌ धायप्याये । पिरवे {वि 
मवा उर्‌ भारणसेणये। । विमति भभ ॥ 

(७ ) सुश्म- सुषुणा ॥ दृष बुग चतुवगा ल्दर० । धातारपर दुष्प दृश्यं 
ताद्व परत्वदौ मर्त कति ८ दक शत्स्क वया इर्ये । उनदतमड्‌ । दर्श 
दाक । पशृपरस्यय । ख छु । स्वर + पक्त इति जानम्‌ । हेवदिततमाम्यारच्ति 
नामसंहायाम्‌ प्रपमङ्दघनं भयुरार । र रर्तरम्ति ति म्जाच्‌ सः सश्च 
हिद दिस्वास्नाप । स्वरा । स्ना) स्यार \ स्वर पच्छ शार । 
यदं ह-दृपन्यय । 7 याचा रि भ्र पतपररम्कदष्न्‌ -स्दुरार्‌ \ स्वः; 
हदर्‌ । कतां रला । प्व ससन विनजिद्‌ स्दाजि इयानि । प्दहषएता पण्य 


२३६ सारखव्प्रकिय- [ उण 


विपच्य । कतेदावि कडा । इस्वाचि इ । एवं मौ भवतौ मगर. † माच्च, दाग 
पावा, स्याव, मावा, गन्ठा, वा, मच्छ इत्यादि ४ खाखिद्ग-दक्वा, श्रर्ण 
इवाप 1 > रर्‌, ५ नदुमङचिदधे-पक्व्‌ पञ्च गी पक्तृ 1 इत्यादि ॥ २१ 
( प्र° ) धातोरिति ४ सध्िकारादिदखभ्धमित्याय ४ पचाति वास्यं पस्दति 
(व 
कूत, ॥ सेद्धातो परस्य ङृसप्यय्व वशदेटट,गमो मि ॥ ३॥ 
व इद सूत्र उेदृषादुदिपयम्‌ ॥ घचायाम्‌ । मीति मविढा । प्र बरद्ौ। 
एषठऽसौ एभिता ॥ 

८ ष ) सूप्रम्‌- छत» ॥ छव्‌ प्रयमैश्ववनान्ठम्‌ शल्वर०» लार । पष 
सूम्‌ 1 सदृषालो- परस्य वनाद छृात्पयस्य इमम, स्याद्‌ । बमूपत्वाहार आदौ 
पस्य ठप्यैद इृत्पत्यदस्यागम नत्वन्यस्य ॥ उदाहर्न्म्‌ मूत प्रत्यप 1 ङ्त. ६9 
हागम 1 शण 1 च्यर्‌, । स्वर०, भवित ्दात्पयमैकदचनं ऊ -दुवत्पापना + 
भवतराठि मदिवा 1 ण्प्‌ रदौ } एष न्‌ । "छठ एषिवाष३४ 

गु क्षमे ॥ अदितो वा ॥ उदितो षेरद्वा मदति ॥ ५॥ 

पिव ो = 

मोपयतत गोगा गोपायिता गोष्ठा ॥ परिपू चाख माक्गस्ये च । वेषि 
दा ॥ इषुमहदमखिरणमनपि दस्र मठि । दषु इस्छायाम्‌ । एच्छदी 
पएप्िठा-र ॥ दमूकिमेषले ॥ उम्‌ गार्य । उम्यत्री9 ठोमिवा । इदा 
पदे-ठयोरधं । छे जगा उम्यदीवि यव्या ॥ एष्‌ बन्पने । सधीवि बर 
प्वतति रेक रषा ॥ रुप कपे । रेवपीठि रिरे ॥ पड मम । 
मद्रे ष्व ल} कोद । व्यो | दुभि ष्डु। दिये ये । षिव 
रेदवरमष्य । देऽ खोदा । वहू मापये । वहति एवि गढ ॥ 

(८०) मूवम्‌-उद्ितो या, ५ २उद्नर्‌ इन यन्व स उदिद वेमा गद 
क, पम्यद्वचनम्‌ त्वर्‌, श्वार्दि* वा +अम्ययम्‌ । 'ददु । "दभा उगत षाव ) 
गृषूरडनं पितूमाद्ररय इत्यादा दद्यगम, दश्पस्याहाराःं छहरध१य९६३। त ॥ 
शरो रमे 4 मृष्‌ + स्तवु इति दु्रस्द्द उपधायाद्या "उरा वा इ इषम + 

त्वज । उमवकरापि प्रयमंडवडन श््युरार्‌ ) नत । दिस्वास्विगः सव भागि 
कामा + सागद्ताक्रि-गापिनि । माषा । विदू नाचे माद्र च । रिपू भादृष्नः 
श. नप्‌ वेदक, “दव्यादाः च्दा । उता वार ईत्द$ठप्रनम, पिष । 
गृन्यात १॥ छव शा । स्वर । उमकडापि वप्मद्वकन "वथ ककम 
दिदि. । करज 1 सायन १ सदा । दारान्दा+9 इनु इष्डावान्िस्कव दुवा दसा + 
दुर्य नद्रव। भार्‌ त्न, छ, सदत इविनद्या। वप्त । दाष! 
चव्वय. , दवि + परिपादयय पृव । सदिस्हाददर गरिन्छ कदु नजन 
षट्‌ दासन दवन चाल्य नडः पथ्यावक्त भर्तरि इनायन्‌ १॥ 


० प० १५} मप्रमद्चन्दरमो्त-मनेरमेपिवा। २३७ 


नैवे दु सदं सप्त मारदाद्‌ दस्त भते मभरति) भवनत दरवष्दशा { सोड्‌ 
श प्ारएनषदषते स्तुगद्‌, । मर । शृत्वा कदु-म्दुर । ण्व भ्पापये गः 
भाति 


युथोप््येधरनासौ ॥ इ बु पदेवरोरन पक इेदाददेशतौ भथ 
सथा्ष्दन ।॥५॥ पित््दृद्धि । नव उराण । एवठि गा पाययदीठि 
पचक पादशो पाचका । देषणम्यश्च्‌ । पडावे दा एठयदीपरि पठ । 
एद यानहे दा यादपछावि सवक । भवि दा म.रयवीवि मावह ! 
उनावि य सश्यञाति सदः । पुनठि शा पारपदीति पाह । धुन 
भये । गोवि ब अयीि यक । पु भिम । ओ मादू] दीति 
या सरर्वीठि ण्ड ! शनो षड्‌। इत्ति दा पाठयठीठि पाह । जपते 
शा जनयत ठि अने । 'उनिदष्योन दृष्धे' ¡ वप दियान्‌ । चपर । 
मि इ › षट क पटर्ञीवि पटक ॥ अतो यु 11 माकूप् 
न्व पतुपराममो नति अते तिति च पर ।1६॥ उदास्‌ दति } द्राति 
र द्डऽो दयक । देत्‌ ोषन। 'उ-पपकषधमाना' । दामवरीति दायक ॥ 
रुष घपुरो हित्वा दरद्रततिरनप्पणलोपो स्युडि चा वक्तत्यः 
प्रजो दद्धि दुग । दिदि श वद्धियरि दिर । दरिद्रे । 
मृठेहनिरक्ञिन्यो युश्क्य ! नी यावर उरषाया कथाः । राप 
दवि १ वरसद नरवर । नये । नरी । मनक सनको ॥ रदेन 
ल्यपा षा |< रजु -जक रजो । उुबाद्नाङञ एति दधिवयुपत्वश्य 
नैवि वन्यम्‌ । ठेन उमरयु ॥ 

८५ > यण्द्‌~ पु्ारनाञ्ञो पु ई युग ता पडािददनान्खम्‌ "उदम्‌, + 
नरान + साहम्‌ | भना । अनन भ्न भरषमारिषचनान्तद्‌ +ंप्रौनो । 
भाय जामिनाव + वर । निषद्‌; युं दु व्दति पन्दयशा रय अन भंड 
ह ाण्णो भवन पु द्रन्य अन इदस्य चक । उद्यम्‌ । जख | बृह एति 
बण । णकार) इदप । भत उरचण्डा इति युडानाको इति ९ दस्प्द सक 
भष । रष्वा पार्क प्रनकशष्ने स्यामि । ण्ेर पति पाठपमि क) 

क इन स्वन । इम पदर | पालारन्मि \ कार डु इकत्य र, 
लवर सपति करप दा कक 1 पषमेडेडवनं प्ताक्रिवगि ५ णन डु 
उदारस्य सकारा बृद्धि भ्यौ “गदे भक) स्वह । रनानि भाज ५ य॑ 
नजन नुनातानि खड ॥ युनिभय; यादि शा ५ भदत चन 


गद८ सारख्वतप्रक््या- [उद 


वाति भ्राचक. । पपा स्पागिर्व्द्रवत्‌ । ठदधिवमम्बगिवयुप्रत्ययम्यानादूप र 1 8१ 
अभयु 1 यु प९-८४ 

(प्र* 2) युचारिति । युर इरि मनाहार. ए उुम्तरनित्फत्वात्र ५ ९ ४ 

नाम्युपघात्सः ॥ (द)नान्युषयाद्धाडो क मस्म्यो मठि ॥९॥ क्रे 
गुणामावा्े । क्ि्‌ प्ररे 1 क्षिपवीवि क्षिप ॥ खिदिर्‌ द्वषीशरे । उन 
सीति छिदि ॥ भिदिर्‌ किवार । भिनतीति मिदर ॥ दुद श्रूएमे। 
द्रभ्यमागानुकूखो व्यापार मपूरणम््‌ 1 कामान्‌ दनि सा कमदुषा ॥ दुरः 
के या.घो चाच्यः॥१०॥ मेन कामदुदा । दुद दुव ॥ दुद्‌ न्ययने। दु 
शैव दुद ॥ दिद इनि । वेीवि विदु ॥ द्विषु मपठी । दरष्टवि द्धि ॥ 
पुर रेञ्वथदीप्तय । च॒ए्यीठि रः ॥ यम्‌ छोमाषाम्‌ । जोम ठन्‌ युम 
कस्याणम्‌ ॥ 

८ च० ) सुचमू्‌-- नान्दुपात्क.” ¢ नामा उपधा यत्य क्र नाम्युपपम्दत्मात्र 
पञ्म्य्वचनान्ठम्‌ । "विव ॥ सञमे०, 1 ऋ. पथमे कवचनान्ठम्‌ । घोपः" । 
नामा मदणवद स्वर काति स रघा यन्य ठस्माद्धाठो करत्वा मवति 1 ककर 
गुशपदिपधाय ० किप्‌ परस्वे । किप्‌ मद्र नाग्युरघाव्‌,कदरत्दव । स्वादयने श्वि" 
क्विप 1 (ठि परेरयठावि कि ४ दवं मिदिर दिदारमे ॥ मिनि मिद ५ ग्द 
दषाण्रने । दिनचावि च्दि ०९-१०४ 

(प्र 2) नाभ्युपघाद्रिपि । क्यत्वयमाई-्रत्वयाचा ख्दाञ्वगां इमस्म भश्न्ठि 
वेद्धिवेविना ५९५ 

जानत्य ॥ जानविषिरपि कं भ्यो मञि ॥११॥ जानदिभेःठ 
चक्मदरुगपृदूरीदुवामि क पत्ययो मवति ॥ दू शश्षि । छत्‌ 
करीं (ङ 1 परन्‌ पने । पतनम भर । धीन्‌ दि । श्न 
वा दरीमनिऽदी य नु पो गं निग्र । गकि पि ॥ 159. 
वाठ प्व वाच्य ॥ मिदि परगिदस्य ॥ पिञ्छ दिय श्व 
मुम्‌ वप ॥१२॥ 0 गिञ्वीवि गिम ॥ भगिर्येपि कनम्‌ गिव 
पड । नून स्व्यं धच | वतु पाठे ' ॥ रोदि वु । भिगन्या 

८२) (मना > ॥ 

नवा च वानिनाव-दनार कका दसिग्दयदस्ददाथा छस्व) दय ठव, १ 
सवथन सनि वया ० निषा + समामरिष्ठासयि गमाम ४५ 
स्या दनद खतव५ छाम्द, निरि दत्माद । 


ङ० प° ३५ } मप्रमादचनद्रसीच-ननोरमोपिवा । २३३ 


रकि परेरपरि कं प्रत्यये मर्ये । मृदादीनि र्षम्‌ । वासप्यर्‌ ग्व 
देगृशदर॥ 

(५० 2 सुरप्-“ागठेन धति शा मवराययै इष्ददन्दारि एश; ऋयत्यष 
भषति \ शा । भरर्दाद्‌ 'भादाभ्नमि दत्दार्छापः । €+, ॥ "पा, । जन्य 
सावि ॥ च्मरारक्परियारदि करत्यद । स्नः) परिस द १६१३ 

(४० ) एतद कड्‌ । पिद । प्रार्‌ कटत्दद. \ बुदा इठि १९। 

पवि" न्विप्रहादेरयुणिनि ॥ परदे पदेपदे न, पु, 
भिनि, एदे परष्वय मदन्वि यथ।एदेन ॥११॥ प्रदी 3 एद ! ९२५१ 
क्च । रेऽापिषेद्‌ । श्पदीपि षप ॥ दटिषिदिपतिहनियदीनां 
पा द्वित्व पूर्यस्पाऽगागमम्द ॥ १५॥ भप््यये प। पताः 
छेपभाव 1 चर्‌ गिभक्षणयो । दपवीति पधा ९ | < प्म । 
स्तते पराय -रड । पद पे । (तते पठत व | 
वतप दद्‌ स्व्‌ ॥ दरपन ॥ ११ ॥ ६.८वि ५नापन च्यः। 
चर्राव्‌ पन छट । पनदप पनात भने | (वयदरि॥ च «प्य 
शमे 1 न९६।३ नद ॥ पदं गही । एष्ठेऽधो इ । चएदश्लौ ५९४ 
एष्‌ ७दने 1 पमवेऽपे। कमः । ५२ रषु देष नदद ६३ । २९.५९४ 
स्ह । दप्दर9 देरी ॥ रिव ह परऽ-दने। ९१३१ ७५१. 
सेब । दीन्ददवि सेद ॥ ध्येते | भण स्मे। अरन्‌ प्रयत 
मथ ॥ भनप्रजने। पामितीरि भब ॥ ददिर्‌ज्मे | एष्ट ९. । 
यष्दं गतौ । घत सर । भून्‌ भर्व | सवेश भव३५॥। 
भूम्‌ धारणसेपणये । विभस दष्देऽ्धोञ । स्एट्स ९८ । 
९२ दिष्हरि्ज सचदेसपत्ययो निररपदतरव इञ्भ्र ॥ ९३९ ८९ ४ 

८५० ) सुच्पू-रचियन्द्प्ठा (डुनिनि १ एख्व द्द५ ५६५ एार्दण्द्रटं 
करारि५९ स पचिम १८ िन्तन्माद्‌ दक पकेदयवान्तव्‌ {94 स्तवः दन्द । 
*७,३ि० ॥ भदुभिवि । भथ मुख निव भुजि पष भववान्तद्‌ ॥ ९९९५०६५ 
८९ । स्थाद्‌ (मामिश्च९ । तव्षटा4 । इखि क्न्य । ९९६ नप्र 1 
न्धा पस ॥ ५६१८५ ए८५९ । ज्र) बृर्दरय \ ५२१ उ४।९ 
उषदएर्य्‌ । एच भपत्वदु । वार ) चटा स्व । एद तदन 1 
9 । दिष्रोन्वत दिद । नपनस्क उर्दना श्ट सज्य) ~ + 
द्द मिष तदादान्‌ । नए ५्य ७ । {७०९०६ ६७५९. ; ९५७ एव ५५ अद 


२४० सास्छतप्रभ्रिया- [ उदे 


नन्द्‌ मद्द्‌ चर जर मर रर वद्‌ सथ कार दसत व्रमे सप भर स्दद इस्वादिरिगईस्॥ 

(प्र ) पचिष्हाईरिवि ४ दररान्तभूवमाणस्यादि्दुन्द प्र्यक्ममिमम्ब। 
मभ गुण गिनिरचेति समादारद-डः । एतं घ गणा न घातुणडे पश्यन्तं बिन्दु नप्र 
स्मय रस्ववमाद्धिु नामगणेः दीदाय प्रहतां निरस्यन्तं ॥ ९ ॥ 

अय नन्दादिर्मरम्यते ॥ इनदि मद्री ! इदिदो युम्‌ । न 3 र 

नन्दयती8ि नन्युन । नन्द्ीणि नन्दक ॥ एय कदयणम्‌। एकेऽर 
दमेन ॥ दाम क्रम दू | वामतीति बामन । फानदीति फमम ॥ य्‌ 
शम्द । बामपतीति वापत्‌ ॥ मितत दत्व ॥ मदी व 1 माठीति गामा 
यदीवि मन ॥ दुष बहे ॥ दुपे््नौ फति च दिं वक्तण्यः 
॥ १२॥ दूएयवीति दूरम । रभू साप्‌ सिद्धौ । राष्यतीति बा राप 
कति रथन तापन ॥ प्रमुद्‌ बृद्धो । इथवतीणि वर्षन ॥ ठंष्म्‌॥ 
रोपुण्‌ ॥ उ म्द इरेवपमाद्ेदण्‌ मप्ययो म०॥ १२॥ ¶9 ५ 
शरव्वीगि सवन ॥ ड दास्वात्‌ युरपि वक्तम्यः ॥१४॥ तेन एव ॥ 
माकारान्तास्य।॥१५॥ युग्ये मवि । करोषीति बा कत्व 
कद । काप्य ॥ दुन शोभने रेचन च। ओेभरपीति शोभन ॥ 8३ 
दो द (वीमि तेत । वरमीलयतीति पिमीमः ॥ णश्‌ व| 
कठ विवागद्वीति पिपिनिाद्यन । युध्यते दति योषन । पते म्मा ॥ 
स्न-धो घदन तीति तान ॥ जक उने | उछ दूती । गस्नीषे 
श्वतं । शुष्‌ दम्‌ सद्यम्‌ | छन्दततिं दमन | कुध्वर्व (दमन । जरा 
त 4 ॥ वृत्‌ पणते | वृष्यति तवम । एन । इ हप। 
५५ द ॥ दनद नदत । कदि मदग ददन च| ५41 व 
स्वधन । द्‌ तक | हेव जविम्न | वकी ५१। ॥ 
स्त भदत | जट क्ो ककत त | जनात्‌ मदर जनादन । 
=. १ व ॥ {4 ५१३१ | छतीव छतत । पूता चत ॥ 
सो पतं । वृर दन । वृद बत । 0 (षव 4 { ^ 
= व वदद । दलति छत | भवज्‌ नित 1 वदृ१ 
~ 324 ॥ १ १ ५पद | 


८५ ) त्यै नर न क कक तत / इति १८५ 


० १०१५} सथ्रपादुचन्द्रकाि-मनेरमोपेवा। २४१ 


दष › शटि पुमासमः । "नहडापदान्तम, श्युदोास्ै भन । स्वरदोमे०१ न इपति- 
कवयति इछमिदि ज इन-ष्दात्यपमेकडडने रय ०१ नन्दनः । एय्‌ । धुेरनारौ* इति 
भुपरष्सपस्प भना १ स्वसनेर स्ठनोणोऽनम्तं रमते इति शमनः । नयन दासन 
मेश्न दपणः साधनं पानं रान" सपन ऊहपन दपणः भदन पदन कवय मधुम्‌ 
दिफण. हत्माहिनि-चाएयः + शादुण इ घमदं ह्यय धाता, युणपत्वणो भवति ण 
करो दद्म । इ युपस्यपः । निस्वाष्‌, भावानानिन ' री । वुरोराकन, अन । ष्णौ 
भाव स्त्वरहाने० प्द्नो० शयन । सैति रावयतीति ष रादय { युर तन 
रेदणः 9 १९-१८॥ 
मय प्रहमादिनेद्स्यदे ॥ भ उपादनि । इन क्षो सौ) दषस 

दोप › णिनिपरस्यमान्त। र्प दण्दिषद्‌ । शदातीति मादी । उप्माही ॥ जप्‌ 
उपपेएने । गदाप्तेऽप्तौ उशाप्ी ॥ दाद दने । उदू । उदी ॥ भाव 
दी । उद्धासेऽपौ उद्वासा ॥ अने दुद्‌ ( छो छेदने । छवपी9 छाया । 
ग्ठि$ीति स्थयी ॥ मनि राधवमापण । मत्रि भवपाएणे 4 मत्रवतीति म्री | 
मृद मने । मद्‌ भमदने । मृटु भये । समुह वा समर्दयदीवि पमी? 
निष्ठीदवि विष्वायौ । निशरृणोषीठि निथवी ॥ रकष शरन ! निरकषदीमि 
निरक्षी । षत्‌ निवि । निव्ते0ि निवेक्ी ॥ इष्‌ बोततन। ति 
प्वीवि निषरी ॥ छो वृके । निवयवीवि निशायी ॥ नसूषूषभ्प 
उृद्धणीयावविभ्यो णिनिचि)) ६ प न करेति वा ङरुेऽक्े 
सक्ती । हनौ सौ सौ । न रपी ॥ णीम्‌ प्रापये } न ययीष्यनावी। 
न य[ववेऽभो अयाची | न बद्रठीव्यवदी ॥ रण हितायाम्‌ । ।गेतिेति 
य्ारादपावपरिकिम्यो भिनि ( सपरार्दतात्य्यसधी | सि्‌ जाक्ाते । 
अवरगद्धाप्यदरोधी । परिमवन।त परिमिरी । दृ । रिचरणवि (चार । 
दिगण मैवीति विरद ॥ इनि प्रहदय ॥ 

(८ 3) ण्ह उरते । गृ्धनाति पाहा! शा स्वात विनिप्रस्यथ । दन्‌ । अन 
उपधाया भ्र । स्वरहानै । प्रयमंक्वचन नाश्रमो इति ठे । इम सनाप 
साषाना द । दिवि ! दिवम रोडानि विरावा । णिनरस्वय । निष्वान 


भालानामिनि त्रौ आव स्वद्हानि दण्डिनूर वव । उगामा उतेव क्याफा वापा 
सम 1 वाना पार्माया व धडा तिना इन्वा पाद्य ॥ १९ ॥ 


मथ दानवस्य) ॥ दद्रादा शा ॥ हाद्न्‌पेनप्म प्रपा 


दभ! विदू एभ्य शप््यया भवति ॥ २० ॥ यर 70 चतुव २।य 
काज उ ={ 


धि, 
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य ॥ दिति चतुर्थत्‌ ॥ धिरि पर्यये फे विषादिषु पेषु यत्त्र 
उद्भवति ॥ २१॥ द्शाद प्यार । अप्‌ । नदे । पदयीनि प्छ 
उलू 1 उव्‌ ऊर पदयवीपि उसङ्य ॥ इन्‌ हिागस्यो । म्‌ । न्द 
दिवादये छर्‌ । अग्ितादिर्डित्‌ । गमा सदे । हने ते| गां हरन्ति गन 1 
पपप्न ॥ भेद परनि । जप्‌ । मंदे धयतीति धय ॥ स्मा पनात । पम 
घम । उद्वमतति उद्धम ॥ त्रा प्रदे । निनीवि गपि ॥ गपो! 
पिवदिद्च । प्वित्ीठि गि । यप्‌ । म्द इदि दाद्‌ इवा 
खेप । दुदाछि वा देऽ दद । दाणि वा षेऽ दध ॥ घनाव। 
उददेर । विदू मे ॥ गां विन्दतीति गोविन्द ॥ 

( च ) सूप्रम्‌--दरशादे श* ॥ दश्‌ आदिवम्व सद्ग वम्माव दशः 
पत्म्यकवचना ठम्‌ 1 *रिवि "हस्य, इत्यप “घार्पिस्गं , ध. प्यमैकवचना-उन्‌ । 
श्लोविसमं । दः पे प्रा पा ष्मा इन्‌ इत्यादृषावा शा्रत्पया मबवि। इ मातियनदर 
डगादि । शार दित्छायाय ५ नित्पयाजनमाई । रिवि चतुधव शकार इद न्यास 
-दविद स्मिन्‌ गिति स्म्यङ्वचना-ठम्‌ ॥ श्वरषटान॑०*चतुरिस्तुरय इति चतुभव यऽ 
वचनान्तम्‌ । अन्ययाद्वि०* वृति मुस्ता । नदरम्‌ । गिति प्रत्यय पर विवादिवर्वमान 
विधिखंभावना आदा प्रेरणा अनचदनाख्यविभख्िचतुण्यस्म यत्डरयं गाद्‌ " भप कवि 
इत्यादि वद्धति 1 उदरादरणम्‌ । ट । परयदीदि प्य । "रपय चनुदराद्‌ “भः 
कतरि, "दं पश्याद्ि ' इवि पश्यादृश. 1 स्वरहोन ० ज?» पुन 'स्वरदान० प्रये 
वचने । सिम्यो * । धर्‌ पाने 1 घयत्राठि येद. रपरत्यद ॥ “अप्‌ करि प्‌ अथ स्व 
शोन०१ 'अद्‌* स्वददान० एवं स्ठनधय ॥ पते पिव ४ घ्मा "ब्दाप्निसंयोगया । घना 
दै । उत्पू । उल्प्रावरयन धमउाति उद्धम ॥ "त्यय । अय कठरिः “अद्‌ (स्वर्‌ 
कोने०, उदम । प्रयमेक्वचने 'सोविसमं ॥ हन्‌ ईसागस्यां ॥ इन्‌ गोप । ग इन्र 
गोप 1 "प्रत्यय 1 “अप्‌ कठरि "अदादलुक पथाव्‌ हना पन प्य घ ॥ ९ भम 
स्वर, स्वरहीन० सोविसग एव छश्न ५२१५ 

८ ४० ) द््वादेषरिति दसफाघ्राभ्मायेरम्य "प्रत्यया भदवि । शितीति ५ च 
हिदपजि चतुबव्‌ । परय इति । चतुवल्छरणाद््ययारसौ अन्यद्राम्यवन्‌ । भवर न 
ुपमममनुचय-ठाति वव \ धव इति 1 धराहपोऽपि-“खानि भूयस्य ॥ 
इतकान्‌ ॥२०॥ 

उवखादेर्णः ॥ ज्वदेगेणाद्‌ ण प्रत्ययो मवति ॥ २ 
देणो चे8 केचित्‌ ॥ पे पचादिलाद । गवर दी । ज्वा 
परीति काप ठप ॥ पथि ग चुशदि 1 इदिद्‌ । न्यया वा 


२॥ ज्वर 
-्वर ॥ 


₹० प्र० ३५} सप्रषादयन्द्रीर्चि-मनेरमोपेव \ २४३ 


पष्ठादिपाय प्य । अत्र दृयनन्वर्‌ युमामम । स्बयरिगणपदद्ाम- 
प्यीव्‌ ॥ पपठ गैरर । एठदीवि परत एत ॥ कय पये। एषदीपि 
शा क्म्‌ ॥ पथ गत्याम्‌ ! एषति पष एद ॥ मगरे । मषदीडि 
माय मय ॥ क्षेऽ सादः । एति उडद ॥ 

८५० ) प्छम्‌~- ज्यलादुप्य,, ॥ रक भ। रिदह्व तत्व जडा" । पवम्य४७ 
जाभ्वम्‌ 1 निति । स्स्व एृत्यस्मरनमर । सव्याज ॥ ० प्रपमङ्दरमान्तम्‌ (मानिनो 
११1 रारोदि यहमुन्विश्य+ । रद्ादुः स्यस्व प्‌ परिपू द्वात भरतव 
भवि 1 णड दद्य ५ रच्छ दसौ } रद्य णत्वव । म भद्दे, भह उद 
घादा प्रषमङदधरे पा ५ प्रं तरपहाप । ताध पटू भ्ठ । पाई 8 पमि 
गरहौ 1 एष्‌ । पदस्य । ददि । धवरहोन०, ४ एति गस्ठठाति पा्पा । क्पर्‌ पिद 
एणस्य प्रदूसिरिहि प्रपमं प्दिस्तहः ददित दति पुमाम्‌ 1 भथाए न्दु १११ 

(प्रम ) ज्यलादतिति ॥ ण्च दस्दाते रबददिरध्यामध्स)ष दरौ सनं दुद्‌) 
भणप्यपेति कवि सातम प्रिषा्रान्दः कुकचािर्य पवाद ५६५४ 


यथाऽम्‌ ॥ फापण्‌ ॥ पते कमि मपुर्पमनि मण्‌ परष्पयो भद 
वि २६९ ॥ कुप्भकार 1 प्रय ॥ 

(५१) पुषम-- कपण ॥ भव्‌ पहत्दददवभान्तत्‌ | मद्द्‌, 1 भनप्रथ 
भकदरम्‌म्पमर्‌ ! एर १, यकस तकत ६.८२ सम पुष पुष्पम चशाष्ण् 
स्पा भति । & रभः । इनम्‌ कतताति इनकार) १ भण्‌२९५९। । धाताम{११९. 
हति दिः काभ । स्वदार › स्पदित्मे । एदं पन्य । तन्वे रादा पन्व 
शत । प्रे पाणार । पदे हषवुबापोर्र ॥ ९६१1 

(०) षापःरणिति ॥ $ कदासाहि (नित्वसमासा+मत्वपद्‌(९८द । १६ 
दुर कमूाम्पेदा(रति सहरन्म्‌ बुरुभरमम्‌ द२१८०६द समत (५६६ स् 
मतरादव इति चव प्तशाप्दह नर्हाति ध मुय धर पचि ४९४९४ 
कनस्मि षा सो तप्तम समास्य 1९६, 


आतो ड ॥ नाङ्गा तायः १मअे पुरपमने दत्य २९ 
त ॥ २४५ गे । नद्‌ । उष्ट्‌ 1) 

(५०) पुच्द्-भाताड। भात रएखम्रकस्वदान्तय्‌ । भाद न्ध 
१९५ । इः प्रष्भक्वदयास्तेय्‌ । लाट एड ठ मा ({न्दिष्‌ । नार. एसा 
ह ५१६९ दस्यया भथ कज पमुरस्मावं ‹ देको दपिष्यसान ४ दून द्षव 
सथोदूदे । म्‌ रताहाति सार । पः + म 1 (८९ । ५६९९ ९॥ ४५ 
सपतासि ४१६ । ९4 जञ: ४ ५५४ 


मान्न क ॥ गम्पु१३ ५२६ रधा दाभ्स (९२३ {५ , 


पे 
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रौ बारे जाकतेऽै विन । गृ षद च्वि गृह्य ॥ शष्ठि। 
ड से ॥ पव पिपतीति परद्प ॥ दु गतौ । युचि य 
~ न 

उचः छद्‌ ॥ यच शरदि मव्ठिद्रेपः॥ २६ 

( च०) सूनमू- नाम्नि च ५ नाम्नाति नामन्‌ दाग्दृस्य स्ठम्यङ्वचना-उम्‌ । शा 
स्वर शश्वग्धम्‌०ग च परधमरवचना वम्‌ । 'अन्यया०, नाम्नि माममात्रे अनादिन्विन 
दिते प्रयुल्मानै दपत्यया भददि कउरि चङ़ारादवाय॑ऽ्पि । वया 1 आखुना मूमः 
त्यानमाखृत्यन्‌ । छा । अद्रव्य स्न. उत्प । “उद्‌ स्याद" इदि स्र 
खत उपार भासुपूं 4 कवने दाऽ, दप्रत्यय । टिप । स्वद्दार्नः (भग्‌ 
इत्यादी उदरम्‌ ॥ पा पान ! पादवं । दम्या यग्तसुग्ाम्या पवा विस 
उप्त्ययं । मन न्टिप ॥ स्वरदयान० प्वाईि०, ॥ ण्व द्विवारं वाम्या उन्ममन्मः 
रम्याम्‌ एड ज मवा द्वितयं द्वाषल्कायाद जायते उत्यपठ इवि द्विज, 1 यनी प्रहु 
माव । ने भदा । इपरर्यय । दिप । प्वद्दानै०* । एठा गरिनिद्ौ । प्र। 
माद्‌ प्मनस्न' स्या पत्यस । निमिचामार० इवि यन्य च । गृ.) ग्र 
तिष्टतीति गृहत्थ । दय्त्यय । टिप शस्व्दान०” ४ दु गतौ । युव । युव 
शोक द्रवति प्रामादि हानचावित्वारिवि पध । उपत्यय । अग्र टिाप । गुचः 
पच्ग्दूस्य द्वे इति दप्स्यवान्खदुातौ पर यू इत्ययमादृा भवति ॥ लन 
श्च श ॥ २९-२६ ॥ 

उरस सलोपो खम्बा ॥ अरप सकारस्य सेतो मवण उल 

यन्ति गम मुमागम वा ॥२७॥ उरसा गच्छतीलुश्ण रङ्ग सपं ॥ 

(घ 9 “उरस सलोपो युम्बा ॥ उत्मशाब्दस्य उपपदस्य गमिधाठौ पर सश्र 
रपां भवलि वा विकटपन समाम्ना भवति । रेन गभर्‌ उपमूपूव । उरा हृदृपन 
गच्छदोति उरग उष्ट्रो वा। प्नाम्नि च इवि उप्रत्यय 1 भ्र स्दिप । पूवाधाने० 
उरस» इति साप । एर समागम नबापदान्त* ॥ २७ ॥ 

विटायसो विरथ ॥ विदायस्णव्दश्य दिदे भवति चकार 

-छम्बा उन्ते गरो ॥२८॥ विहायसि माके गच्छति विहग विकि ॥ 
जस्य च ुम्या डप्रत्ययन्ते गमौ ॥ २९॥ सुजा दक्राथ ॥ 
न वेक गच्छतीति भुरण युजङ्क । विहायसो वहेति चकारात्‌ तशव 
सुदेश । पुम्बेति भनुव्तनीयम्‌ । तरशष्ठरदि् । दरधय युम्बा रन्ते 
गमौ ॥ चरा वेगेन मच्यकतीहि सुरण वुरन्न ॥ 


(च 2९ विद्या आदान विरति साद्य वा गष्छामि शिः 
विषः । यम्‌ विदञयमपुर प विहायसा विद विदायम्‌ दसय विदा१ सुमागमः । 


२४६ सारखतप्रकिष- [ उक्र 


एतम्ब करे(वीवि स्तम्बकरि को ब्रीद । फर गृहातीति एव्महि वा फञनि 
गृह तीति एचेग्रदिरक्ष । फरुहयदन्तस्वं निपातनात्‌ । रजे गृदातीति रे 
अरि । मढमरदि । इतिं हरतीठि इतिहरि । नायि । साप्डः व्यत । 
देवान्‌ भाप्नोतीति देवापि ! वात माप्नोतीठि वातपि । 

८१० ) सू्रम्‌-"(प्सि, ॥ इश्च खघ विश्च इसि प्रयमाबहुवचनन्तं सा$ेमि" 
कर । यद्रा परथमैकक्चना-तं नपुमके 1 धातारनाभ्नि कायं च सति इ) ख, सि, पते ग्रए 
प्रत्यया भवन्ति यथायोग्यम्‌ । उदाहरणम्‌ । % स्तम्बं । स्तम्बं रौतीति विपे 
प्रत्यय । शगुण ° (स्वरहीनै० प्रथमैदवचने 'घोरवि०? स्ठम्यफरि मीहि शालिः । पष 
शरत्करिविप्स । माप्ड्‌ ग्माप्तौ । भाम्‌ देवपूव । देवानाप्नीठीति देवापिः ) इत्य 
प्वरदीनं०' एवं दातापिः । एर्प्रहिः । नायि ५३१५ 

सकार शति पदस्येति सूर्य विशेषणार्थ ॥ लिति पदरय ॥ 
लिति पर्यये पे पूर्पदस्याम्ययवरितस्य समागमो मव ॥३२॥ तेन दोष 
यमह । आसमान दोषा मन्यते तदोषामन्यम्‌ जह ॥ 
कृरीपकूढसर्व्नाप्कप प्रियवराद्वद । 
कतिमेषमयासन क्षेममद्रपियातु वा ॥ ३॥ 
कथ निकर । करीष कथयतीति करीपक्य । करीष शुषकगोमयमि्य 
मर । पूर फप$)9ि कूखकप । स कपठीरि सर्प मम कपरी9 
ससरकय । लकारो मागम ॥ वद्‌ व्यया वानि । पिष वदुषीपि 
परियकेव्‌ । ववद्‌ ॥ सतिं करोतीति ्रापिकर । मेष । मयक्‌ । 
विकपशषे (कय मयू । देम करोतीति देभकर देमकार । मव करीपीषि 
भद्रकर्‌ मद्रकारः । प्रिय करोतीति परिभ मियकार्‌ ॥ 
भाशिताच मुदो मवि कपे च दुरदूयुज््‌ । 
दिदायत्त दरोतेम्य। दया जनाद्‌ एकात्‌ ॥ ४ ॥ 
गच्छे भ्र्पय ख स्यादुमूमोषातोलव लिमेमे्‌ । 
नास-दुक्ुददम्प द्युध्तया वाचयमाद्य ॥ ५॥ 
मादिदेन मूयते इञि जआचिदम्पवम । मदि नपुतकृवा बास्या। 
मारिता मदत्यनमेति रिवम्भव चोदन ॥ वर्‌ गच्छमी9ि एतन । 
यग्म 1] पिहृद्गम } दुठक्रम । उदम । इद्यहम । जनमः | 
प्ट्देन गच्छति व्डवन्नम ॥ इमन्‌ पाटमपेपणयो । भलया विमि 


० प्र ३५] सप्रसादचन्द्रणीसि-मनोरमेपिरा। २४७ 


क्षति मातभरिः । दुषिमरि । उदरम्मरि । उपदिमरेय पदाव्ल बि 
यम्‌ ॥ अत एर दाचयमादन्‌ कथयति । वाचयमादुयो निपास्या । वाच 
यच्छदीवि वाद्यम । भत्र जकारे विग्य ॥ ₹ विदाप्ये । पुर दा(- 
यतीति पुष्द ॥ ठप सदम । द्वि वापयवीति द्विपठर । स षह्देऽही 
सै । जव वमर विधम्‌ ॥ भग दाप्वदीवि मग्र ॥ नृष्ड 
बनदरमयो । रथ वप्वीवि रथतर ॥ र्‌ रमे । १३ वूमोऽाविवा 
शृणुते स। पाठवए। ॥ भिजये । धन जयतीति पनजय ॥ परन्‌ षार्ने | 
वसूनि बा षु षति बा षरतेऽदौ वमुषरा। वु सस्तेऽपौ षठ स६ । 
भरि दाम्यठीति मारदम । रपुढप । एवे वाययमाद्य ॥ 
(ख) पष१्‌। लिति पदस्य लद्द पत्यक जिद्‌ वत्मिन्‌ किति । कम्ब 

कवचनान्ठम्‌ । सदरहान० परए्यति पषठदे्टदथनास्तम्‌ । दस्स्द खिति लक्मषत्द 
९९ एूखपरस्य पुमागमां भति । उकार उरदारगापे, ४ ए पमपूेः । धमसरावाति ४म्‌ 
कः । हलदिि, दति सप्पदः । भत्र गारी भुमागमापेः । लिति परस्प दति पूष 
प्रह्व युमागमः । माध्ुस्दार› पुग "ल्वा ९६ प्रिव ददाति पिरव | 
बधवदुः । टकर) । भध ठिदः । दाचयमः । परदः । भयर | २१७९। । पपा । 
रिरयभर । मिदव । विपुम्तुर । सूवपष्दाः। कला तरः । भपूषपषया पज्तत् 
दस्याडि ४ एधण । भ भारूप, । नास्मान विभाति भामि ॥ गिरस्पर+ 
नास्म मौर, सिति पदस्य माधयस्वारः सबाहा॑०, प्रपदनं जदिरने^ एकष्‌ 
2१६५९१८ ॥ इछि दस्यादुपाञपि इषा ५६१५ 

एजां सषा ॥ एन्‌ कष्ले हयाद्न। ख्‌ मष्यये भ९ठ॥३१॥ 
खकारो युमाममार । एरर धिवि चवुदयपोव । धातर पेय द्डि 
{स भ्वम । जनान्‌ प्जयतीति अनेज ॥ 

सयनदोगभन्यतेभुजदरू खप्यपुष्यतो भये 1 
नाद्यु्टीदुतारानिकरस्यनास्सनाति%!& ॥ ६ ॥ 

ममु भददापते । रिददिदे । भालान पष्ठ मन््ठे घ पर्वन 
प । पेद्‌ पनि । ड पराति यजस्य । दृूडषर । जस्पषद्‌ । पुन 
भय । \्मापटापतुस्दापर.८३ यम्‌ ॥ धना सन्दद्निषरेग्ये । उत 

ति 

उप नाप्य । नाड्पिम + स्वदन्त पष्ठपद्स्प हरवा बास्पः 
५३४॥ घुदिश्प । रुषटिश्म । उनिष्य । दुर्दम ॥ पदिद । ९३ 
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क्त 1 करपय । करय । स्लनदय | ननदन 1 कदनदय क्य 
7 भिह्न्मय । नामिङन्यन ॥ 

ध्मा सदीरनेमीनो करी ठं ह्स्न । 

सङ्छतिरुर्‌ स्वाप्ू्ादयिन्यीि ५ ०॥ 

उञागतो रदास्ञद्‌ दिननानननाप्यमि । 

बलदनिव्दाया मत्‌ जाति योतिम ॥ ८॥ 

सावी पताति नातिन | इकतम ॥ पावन ॥ इनाम 

पारा | उरू | दरजयुदुनतो9ि इन्युुन । दयुददय इद ॥ 
मह्यम्‌ १ ममवानम्‌ । जरसु मतद 1 भिदु । त 
ए ॥ इतिर्‌ पजन । तसू दस्यन्ति अनूका । क गण्ड । 
दमस्य ॥ उडारवपः ॥ [उद्‌ भालदुन | १८ ०/३ वयि । भत्र 
५६ ॥ मि पषति मिद । पम्पयर । पालयत | नन्व मन्‌ 
शवौ दरे च। बातमजवोठि कावमय ५ मदो गष्ठनयो | एका नाय 
ति एनत ॥ मेक प्वाम | यं जहति चर्य प्र ध ए 
सनूपप्पय ॥ 

(१०2 भूष्‌ । रजा पर्‌! दडधा पदकु्चनान्ठन्‌ ॥ 
माध्तुम्वा०ण खन्‌ प्रथमे सरक्नाम्वम्‌ + "हमर मस्ते. ण्ठ न्यतः इत्याशनो चद 
ध्स्यया मवति पडरा सुनाममाय्‌. । "द्मरध्नुरत्छावाय. । पुज जन, । जन 
सस्मजयति कन्यरपठाति विष्ट्‌ । "पाः परेरय" निरस्वय ॥ श्वपदाच०, ठव. ॥ “गं 
खः इविषा] भ। छिठिपजन्वः एति पररन्य सुभर्‌। त्वादान ष्नु स्व्‌ 
भष कदेहिः धुय, प्य्‌ “त्वादान, "मद्‌, इत्यरसर, । स्वरदयन॑* = उन 
जय ४ मन नान मन्‌ परिन्व । आत्मान ररित मन्य इवि प्म्दमन्य 1 
सवापरस्यय, । नित्वान्‌ “न्वाद्य चिष्वा मुमागम । शत्वरद्यनं०१ 9 दवं सुमन 
इत्यारि ॥ .३-३० ॥ 

प्र 3 प्रजामिति ॥ यक्यनमाचथम्‌ 1 ३३ 11 


स्युद्‌ करणे ॥ पाता रण्ये श्यद्‌ पत्ययो मगति ॥ २५ ॥ 
अभूतततद्रावे ॥ जन्यद्धुभगस्थूलणङतनप्नावपियेपु कनः 
स्युर्‌ वाच्यः ॥३६॥ अनाल्व नान्व च्ियत्रेऽननेञि चान 
चूढ्‌ 1 सुभगदप्णम्‌ ॥ स्सूढरूरण द्धि । द्वि ॥ प्ञिककरण छम्‌ {। 
शवीववसतुसेवनम्‌ । भनद्म नमम करियते जननेवि नसञ्सण चूम्‌ ॥ ज 


कल्बा 


० प० ३५} सम्रनदचन्दरीि-मनोरमेपेता! २४६ 


न्धक्रण (कम्‌ १। सूपादडोकनभषङ्त्‌ । भिय प्रिथ क्रियते भनेनेवि 
मियकरण भेत्रम्‌ ॥ दा्बादनोऽण्‌ बक्तव्प ॥१७॥ सकङ्रस्य च ट ॥ 
चाददे्णो वक्तव्यः ॥२८॥ उदम्‌ । दार मादन्तीवि बादाषाटः ॥ 
च्चै वा 11२ चाह नाटन्वीवि याङषाद चाषा ॥ कमभि 
सम्पूर्वाच्च 1९०१ वणौन्‌ षह-वोडि वणेत्पाठ ॥ जायापत्पो 
छस्‌ ॥४१॥ जागार्योहरपदयोहं वेटहूपत्ययो भववि उणभ्वि किरि ॥ 
जायां इन्दति जायाप्न ना। प इन्वीरि पतिघ्नी घी ॥ अमनुष् 
करू च 11४२॥ जायाघ्नः दिञङारुड । कपाडे अमर्‌ । पतिघ्नी 
पादरेख। ॥ पाणिघताडघौ शिल्पिनि निपालटेते ॥४३॥ राजघ 
उपक्षरपानन्‌ ॥५४४॥ 

(५० > सष प्यु, करणु? स्युर प्रप कर्यमास्हम्‌ \ हसेप सेए» कमे 
सम्पकदचनान्वम्‌ । 'भ ह द्‌, । अष्टदल्य निष्शाग्न करणसुष्यते तस्मिग्रपं घाल 
सुपस्ययो भरवि ॥ स्मे दुमागमापे ॥ रमार रवयः । § नप्र ॥ भानो न्न. 
पिपत भेन इवि दिदे श्युरपरस्यय । यु । खिति परस्य इति सिस्दान्मुम्‌। समा 
सप्रस्पयपां दति विभि मुमागम 1 धुदाएनाङौ, इरयनादू ॥ श्वरहाने०१ 
ग््डपायौ० मपुान्वम्‌ । नग्नं चृहम्‌ । पदम्‌ भल्पूल. स्यूत, क्रियत अनेनति 
स्पूरकाभन्यि । ह स्यूखनूरैः ५३९४ 

८४० ) लक्षपवतोति ॥ मरगसूबड़ पागिए्यनिङ़ छरणं दस्यास्ति स रक्षगशान्‌ 
सस्मिनू कतरि सति इत्य, ५ 

भजा विण्‌ ॥५५॥ भजसहदहयं वरि विण्‌ प्रस्ययो भवि । णश्न- 
रे श्रद्यय ॥ वे ॥ वेङेपि भदवि ॥४६॥ भज सेवायाम्‌ । नप मज 
दि अमस्‌ । चो § सुखभार्‌। दु खमाक्‌ ॥ दह प्रापने । भार 
दहसीति भारवाद्‌ मारवाद्‌ मारवाह मारवाह । मारबाहम्‌ माद्बहौ ॥ बहे 
वा ॥ वाहो षाकारस्वौष्यसे मरति धषादो स्वरे एरे॥ भारैह भरि 
हा भारवाद्म्याम्‌ माग्वाद्नि । श्स्वादि ॥ सह्‌ मर्गे । हो द! ! वाद- 
सानि 1 स्वे सादि ठि सवेण स्वपयासतुरदेय । स्वप एनां देम 
सष््येऽपौ तुराद्‌ । सदे ष सोऽदि। दुराषाद्यै ुराक्चाः ॥ पृच्छ 
तेर्पिण्‌ ॥४७।॥ ठस्व एच्छवाति वत्त्वपाद्‌ । भम्वूनि वक्ष्व भम्बुदा 
द्‌। षादौ इ भ्बूह ॥ भन ड ॥ भनश्नदु्ाप्य वादो वाड़ारस् 
उ स्यात्‌ धादौ रे ९ ॥४८॥ णस्दिद्‌ शह ५ 
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(८ च० ) सूतरम्‌-मजा पि १४ मवा प्ट्रुवचनान्छम्‌ । श्वर०० "मा पुम्बा* 
दिन्‌ प्रयमैस्वयनयन्वम्द्‌ | "इर ०» मवामिवि । मय्यद्धा मज, वह, पड, नन्‌, इत्या 
दाना धानां विप्रत्वया सति कटुच्ठ विषय । भवर ददपयं ॥ मड वायाम्‌ ) 
मू । अरथषूद. ॥ अर्थे मयतरात्यमाड्‌ ! दिगत्यय । दि । मिस्दाव्‌ अत उर्गम 
इदि उदधि । अर्धमात्‌ इ इदि स्थितं ४ मूवम्‌- न » 0 पटयस्वचनान्वम्‌ 1 शि 
ष्टस्य) वोर? परिति विप्रत्ययत्य द्यो भगवि । इत्यनेन विदधार } पयनेख्वंवनं 
ङ-१ देप सरा ° ष्वादसाने अघमा मधनाजी मर्घमाय. इत्यादि । दाणि 
वम्‌ 1 न्युमक तु मनाक्‌ मगमाजा जथनानि इत्यादि ४४९0 

वह भारप्छ. । मारं वहति दिप्‌ बिः प्रत्यय । डि 1 दिद्यर । प्रयन॑बय 
चन्द, दनरर सर्कार १ "वादस र्य द । मादर मारदाड । मददश्वनदद 
सप्रति । "खादी स्वरत वियद ४ वादोवौ “ती स्वर वाद इवि त्रिग् 
यान्वस्य वदधातो शादी स्वर एर बा इत्यर् छ्स्वन्य कारा मवि वा एतपम्प 
मौ सी मी सीः मारोह ॥ मारोद मास्वाटम्या दा =» तद उना? स्वाहनिनमा 
र्रािभष्त्वादि । पड शप्तं “माद घ्य घ» सड विनू्रस्यय । बृद्धि । पटः 
परयमैङयचनं दाद> सादइपषाटि माद पषठगडवचना-ठन्‌ । प प्रयनेग्ववतान्धन्‌! 
स" पषटयरयनान्वम्‌ ॥ डि स०म्यङदचनान्ठम्‌ । मयादा मद्मरन्य पदादा मगति शम 
पपर रव पाव च । मनेन सन्य पः} धरर स, च्वावमानः तुरा पुरं सदव ति 
शुरषाट इद्र । ठरपाहौ तुरना ॥ मस्मरादी मुरि तुरापाद्म्या नुराणरिम, इतश 
दि्यागि इयानि ॥ स्र दिन वस्व एन्टवावि वक्तयाट्‌ इत्युदारं पर्य३ । वक 
ने युम्यत 1 अघे स््य्रस्ययापिद्मर सापिवत्वाचर इष्ट तु अनाव प्टन्वि # ४८ ४ 

( ४०) मव्यामिवि रदुदवनमापथम्‌ । भव माई नदमदव्छमिव 2४१४ 


धापमररपि प्रिण वक्तव्य ॥४२॥मोनौषठो । शवक्न 
उपमने । पद्ये खम्यवीरि पर्यान्‌ यामौ प्रान ॥ 
(क ) तम उपम । छ्‌ प्रद ) वरस्येन -म्फवावि प्रयत्‌ ॥ दिगपतपद 
कद । पर । पयनङ्यचन + ध्मा ना धाना पातनस्य नमग मवि शफ 
न्न! इतिमन्यन.\ एम सर्प प्रान्‌ व्रमौ प्रतामः । पारनून्णं गयादन्ि9 


श्ननूतनद्वावे कृम्बसितिपागे नाश्नदिर्छ ॥ नमूतवऽ 
द म्‌ जम द्वत नाम्नत्च्वितव्ववा मरति ॥५०॥ सम्पद्यकतताति 
सक्तट्यम्‌ ॥ १॥ चन नगृ गृह मवलीवि गृदमत्रि। -चररस्लो 
दषे हान दि्द्नाय । जयदा चद पत्वपनददधार्नामः 14 ५ 
भूतम 5९ 


(८* ) बनूननद्धाय टम्यद्लिवाम नाम्नस्स्वि नवद्‌ पि 


(7171 11115 न 
कका वदामो दुन मय छकूनज यावा नधचिनवन्यो भति ॥ १९१४ न्रोई 
इ्षल्द ईत नूव्विक्नार्प्‌ उ ५० 


ङ० ५५ ३५} सप्रसादेच द्रकीसि-मनेरमोपेता । २५१ 


च्वौ दीर्घहे चास्प एचो पस्यवे ए नकारस्य इकारदेपो 
मेदि भ-यप्य स्वरस्य दषे भदस्यव्य दावस्य ॥५२॥ अभिथुन मिथुन 
सम्पयमान तथा कए्य इवि भिधुनीकूएणम्‌ । क्विम्‌ । पमि्रहणम्‌ | 
मयन्वाददर्पयद्‌ मन्ययादविभकेदैर्‌ । असशय सम्पवमानस्वमा स्याव 
दि सो स्पात्‌ । मम्म हृष्न यप। सम्पयमानस्वया करोचोति इ 
प्गोररेषि । हैदुकूवम्‌ 1 मन्पयस्य न दर्षष्वम्‌ । अस्त्ति स्वत्व यथ 
सेम्पपमानस्व स्यादिति स्यसि स्पाद्‌ 1 सम्पद$$रे किम्‌ | भयृरै गृहे 
4६8 गृेमदि । उर्‌ एमित्‌ इवि विभरेर्ठद्‌ ॥ 

८५० ) रयौ दीष रे चयस्य, च्यौ एर सति भस्मरम्यतिरिकस्दरमो दो भा 
कारस्य च । यदा भ्य अदरेह्प इर भरति । उदार्यम्‌ 1 कू मिपुनपूब । भमि 
धुन मिषु क्षिपत दति िभ६१ भाद युट यु । भभूवतद्धादे०, । मनेन मिधुनस्यापे 
सकि । स्वौ दषे पाल्य इति असारस्य इस्र 1 युशरनासनै, गुम स्वरान्‌ 
वरलोप › ध्यनो भ» भारत्वापसुसर्डिस्वम्‌ कुक-््वव्‌ । पुवं निधुनारुरोति मिध 
नभवति मिधुगास्याप्‌ ॥ भू धद्व ॥ भगुरस्प गुङूमयनं दह्धामाव । घज । पम 
भाद भ। भ्जिस्सायुदिः\ भौ भाग स्वराय च्वि 1 अकार्य । पप , ५ 
भूपा स्वि । साब भस्‌ चेदि ॥ दिपिसंभानपाः याद्‌ ॥ अप्‌ कतरि, अदास 
ममास्य इत्यष्मर \ साप्य । भलद्यर सा स्पािति विष्ट सिद्रस्यप ६ 
शवाप्य। ब) इवि ष्यार । सादो स्णद किपापदम्‌ । अव्र अमूपमे स्वि । दतु 
परव" 1 भातुदेशुनया ईं धुठम्‌ । खणदल्‌ः तप्रस्दय । भ्विपत्यथः । सौ दापि ० 
शति दप. 1 उकरस्प ऊस्यरः । नपु षश्चन्दम्‌ ५९२० 


चषौ सटोपय्व ॥ भरम्‌ मनमू भद्‌ देव्‌ रजप्‌ ह्यादीनां घ 
कार्म डोर भद्रि द्यौ प्रप्य पे ॥५३॥ दौ नधौ प्रहवयपेनतुखवे । 
उष्छुक भना यस्याक्ष उन्मना + ने उन्मना + अदुन्मना + भनुन्मना। उन्मनाः 
सम्पपमानस्वया भाव हति उन्भनीभाव । दिगद मनो सष्वाऽौ विमना + 
न्‌ विमन्‌। अविमना + भविभना दिमना सम्दयमान वथा भाद दूति रिम 
भीभाव । न विद्मने र्याखौ नमना + न धमन्य अनुमना भन॒मना 
शमना एम्दघमनेस्ठभा नाद हवि अमनीमाद । वथा घुमनीमाई । सुते 
साभाव । महीकरेपि । असूक$रेदि । बनूडरोवि ४ 


८० ) ऽयो खलो, स्विरस्यद प्र भलमूमनच्भुभ्गरतरजहौ सष्यरह्द 
रपा भदठि । घ्र शृतं च पूय दाः । अस्यरल्य ¶स्पर । ल्िरल्य मनस सभर 
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स्सवन भवनममनाभावः । अक्का । चसढरदि } चन्रमराति । विरम्यत । मू 
अमनम्‌द्य ¶ वगा अ 1 विरस्वव हन । च्वौ कटा इति यदप (19 
स्तय हका ए ए्वमपरिा परिमा टता । परिश्रय । च्च्य परिनि नय 
त्यय । एषास्य, इवि मयणव्य दरार । २१ इति वियः 9 ९३ 

डा कचिद्ध्तञ्य ॥ अमूतवद्वेऽयं एवित दाच य 
भववि ॥५८॥ दुल दु सम्प ठन्‌ कराघीवि दु व्मह्एवि। ठ्य 
भद्राश्रोडि॥ 

८ च° ) प्रयमैखवदन खाविगे, छर्त्ियामान्व चयं म्रा इाचूपरत्यया मव 
ठि) दद्रधिटपार्थं । चार. परस्ययमेद्नापनायं ! अदु छिन दु छिन करावा दु 
कदमवि । इति लिद्धमय । राणि द वरिनपूवं । =च्‌ । नि 1 श्वरदाा०४०््‌ 
युखाकरावि । सप्रङरावि 1 प्रिाख्रावि । युण्डन मद्रास्रणनरू ५९९५ 

अतो मनिपूरनिचयनिप. ॥ रदौ नान्नि च प्रयुज्यमाने ना 
कारन्दाद्वारो्मनिष्‌ कनिष्‌ वनिर्‌ दयेत प्रया मन्व ॥ ९4 ॥ उन 
अ ५ 
ददादीति सुदामा । राजन्व्दवदूपम्‌ । सप्रे चणा ब्रन | जेषि 
रति भवत्वामा ॥ 

(७० ? सुजम्‌-“मातो मनिन्वनिप › ॥माठ पषटयकवचनान्दन्‌ । स्वर 7 » 
शादि * निष्‌ च छनिप च वनिप्‌ च मनि्निल्यनिप ॥ प्रय.-वचनान्वम्‌ 1 
श्वरदान ०१ शाविखगं आशारन्वादाठा" मनि, छटनि्‌, वनिप्‌, एव त्रप. प्रत्यया 
करि । पार पित्फ्ायायं । इरर उच्चाराय 1 कनिमू इत्यत्र कडार, स्त्प्रिययय ४ 
इदा दाने । दा सुव । सुषु दगावावि सुदामा 1 मनिम्यत्यय. । सुदामनूखन्दाव्‌ प्रय 
मेकवचन । “नापषाया इये से०» नाम्ना ना खाप” रायनूम्दवत्साधना ४ ९९ ४ 


स्थामी ॥ दश्च ई ई। दलोमाघ्यं दत्व इका मि ॥ ५३ ॥ 
दीष हंका्े मठि वकारादौ वि हते पे, न क्यपि किमि वा कनि 
प्यय 1 सुपु पिविवीति सुवा । मूरि दद्‌/ठी9ि मृरिदिवा 1 ध्रव पिम 
पृठपीवा । वनदिव। । मरद्िदा । मार्मस्यिदा। । घनर्षाष। । सुया 1 वोप 
ठीव। ॥ कनिप्‌ कचिदन्येभ्योऽप टदयते ॥*५७॥ सुष्ठु रेरेवि 
उकमा । चष्टु शृणोति घमां । सन रणते । भत्र छम्‌ । भाणिवमि 
शरण प्राणा प्राण । दे प्र्‌ ॥ अन ॥ पदान्ते व्तमानस्यापि नो नस्य 
मच स्वत्‌ ॥4८॥ ममौ इति व्िण्पणानलेपो न रृटनीय 1 एण्‌ गह । ह 
स्वस्य पिति र्ति तुक ॥ दशस्य एर 58 दे बुनो मवति ॥५९॥ 


० पर० ३५] सप्रसादचन्द्रयीर्चि-मनेरमोपेदा । २५३ 


प्रारवी9 प्रादर्वा ॥ वनिपि भमस्याऽत्व वाच्यम्‌ ॥६०॥ जनी 
मादुरमवे । दिबायेऽदो विश । केदडेम्योऽरि इनिष्‌ । मोग मग्नवने | 
र = 
सोणदौ3ि धदाया मदावानौ ॥ ईपि वनो नस्य रो षाच्पः॥११॥ 
म्म ईष्‌ । सोणदि । घा जववति 1 षर्‌ परयरीदि पर्श्वा ए( पश्यतीति 
सा पारद. ] केदडेम्योऽपि सनिर्‌ । पुर्‌ मभिषे। पूर्‌ प्रमियर्िमा 
नमे । ठुनोतोपि घुष । इ९॥ चेद्‌ पान । पपी धीर ॥ ग ष्मे। 
गायदीवि गीवा | चदातीठि हीषा । पाद ॥ 

(कज ) सुत्रम्‌ स्थाम, ॥ स्थौ पमाुबचनान्तन्‌ । भारा चातकाय स्व 
सहम॑०१ मोऽनुष्डाएः ६ प्रपमेकरदनान्तम्‌ सवाश्ठिष्म्‌ । भवदा दटाष्टवत्गा 
ष्ठम्‌ । इ प्रपतददवाग्ठभ्‌ ह प्रपमङदलान्ठम्‌ जरद्‌ । भन्पदािर दन [न 
ह स्प रापानेगा माहा, दष्मदोनामासती भडति सिदत्वदस्दतिरिवत हनि 
पर स्वादानामाङाप्स्व शारः {काण भष्ति। दडिन््रवागादुपाषन एष्व दकाः । 
अथा स्थ पपि मित प्रमितम्‌ । स भक०४५ । पिम्‌ । सोरष्तक५ | मि 
षम्‌ 1 एो पने । पिम्‌ । नििनस्यदि ॥ गसि । पा पाच) वा १५८ ॥ 
पष्ट दिदहाठि पिष्ट । भाले सनिप्‌०, दपादिना सनिप८ददः 1 (िर्वाहाकाषन्म 
सिए । पा इरवत्व ए पुश्च । प्रपमिकद्चने भारवादा, इन्दा ननाद नानी 
सीर धुप एति कनिरूहम्‌ । इन । सा भूति । भूरिण्डु( वव्येगाद्दा 
हीति मूलिक दनिप्‌ रिस्थामाशद्‌ स्थाम ताकत) शमकान्ूपा५ा ९१.६१ 

(१०) स्थानमिति ६ प्रमिर्द ह्वारो {जति ५९६५ 

दिचदृषयनपना कथम्‌, इत्यन्न दि4६ पद्वन्ताति दिच्द््ाति नर्व ९९। १ 
शरध्पदनयना ति बरममेन्‌ दिष्दभ्दिन किति 

कपू ॥ उपपदे कषति एति च कर्थ दुय मपू भतव्यं ५५३ 
॥६२॥ सिपि सर्र्धतिसस्मेर । कूपार ॥ द ॥ 

(५०) पूत्प्‌। ५५१ प्रेकददनःन्तथ्‌ । ६५२; ०९२१ब्‌ । ५७१५१५५. 
{दिप्स्वया धहति । कसती पु्निदिचापे पुतव्दानापेनय । ५ ३ पत्वस ३६६१ 
पापात वपावाष्द चादरह प्र्ाम्य । शित्पत्वकततु सववादुन्ा ५११५५. । 
छ । द००५३ । समे कराताति {द कित्र ४ ६१ ४ 

९१९ रि ४३ ५९ ॥ क करोत १५६६ । नप्र ५६५ 
अदनिदिद्‌ ! ददन्‌ स्यत ९६३३ । सोम ९९८३ ४५९ ॥ ५३ 
९१८६9 € । १६. (ते ३५५९ । दिद 8२ । ६५ > 

रि द 
९९ ॥ एदिद्रस्छवायतस्ुरटटुहबुषीणां दीः खम्य 
शयान्डन् सए 


रष सारस्ववप्रकरिया- [स्स 


सारणाभावश्च वक्तव्यः ॥३२॥ वक्त्यनया सा वार्‌ षा स्मै 
अनवा सा बाहू ॥ प्रच्छ पीप्ायाम्‌ | वक्त प्रच्डठी8ि व्तपादर्‌ । न्द 
पाद्व प ॥ वोः चाड वाच्णो सिति डिति चसे परेश 
नाचिके कौ च ॥६४॥ ठेन वत्तपाच्यौ(्ौ) उततभाच्छ छ)॥ ९ 
य स्वती । जाय स्तीति आायतप्त्‌ ॥ पुर्‌ गलौ । कट प्रतेश्च द 

भू. ॥ जु गत्र । जवौ चू । इष्ड श्रयतीति दुधी । का वुषु भ 

स्याह सुश्री । अयन्ते जना यामिहि ी ॥ 

( घ ) मूतरम्‌-!इस्वस्य पिति छवि तुक ॥ ह्वय प्टयद्रवचनप्ठन्‌। 
"सय" पिवि सखम्यङकचगन्वम्‌ ॥ श्वददान०,` तु प्रयकश्नान्ठम्‌ । ए 
सयां» परिचि सवि प्र रवस्य स्वरत्य कगागना दवि । अनन धाठाः पुर्दुमामन । 
दिगि सरवाप्डारा दाप इवि दिरूयप । ्यन॑ख्वदनं इय संप ग्नि च्य 
ग्ना गार कमर्‌! पवमन दिनागात्यग्निचित्‌ । चिन्‌ दयन ५ दवान्‌ सौगात १४ 
स्न । प्म स्वत । ष ॥ "भाद प्यः स्न, 'निमि्ामाब०+ इवि स्च ठ । + 
ष । स्िमपरत्मप । दुमागन । ण्वि सवायदाया खोप ५ पापान) मामः । 
पिम्यत्यय । माम पिस्वावि सामपा । अत्र दागस्वान्र तुगामम ॥ प्थम॑ढबपे श्रो 
विर ५ दिप्‌ प्र्ं । सपू मर पयवरावि सफदर । दम्यस्य । पिरि सर 
राय 1 'दिमू इवि म्य ड. परयमेऊदचनं । “दसय पर पवष मदै 
शटवारि ५ भिनूषातु सेवापाम्‌ । चि मु । एडु धयठाति वषि सि्‌ ॥ चनि 
स्यार इवि । व्रच्छ, यव, स्तु कटय धरां दार्वा मद्वि शम्मरावप्रष्मः 
श्रमार्यामाव । इति स्वरस्य दार्व । स्विस 1 मुःगम्ददरपमंड्यवन । ता 
विण ॥ प्रच्छ वच्वभू. । स्त्व ॥ श्रच्याई० ।* इति दपः) संागाग्वन्य ध 
प "ठनाजाद्ः प) 4्वा दः इतर, म० ध्वादमान्‌ ठस्य पष्वाणि वस्वयाद्‌ क 
धा ववप्राच््रौ (लौ) वत्वपराच्ट, (2) ४ ६३-१०४ त र 

नदषतित्यथिदरषिदधविसदितनिु कविय तेयु प्रवपष 
स्पोपसगस्ान्ते दीया वाच्य" ।॥६३॥ ` णड बने | मद्रे न 
ध्न । नदष । उप सर्मीपि नदीति उथानन्‌ ॥ तिव १2259 11 
द॥ श्यपर ताडन । प्र्‌ हिठिति च। मर्मानि पिष्ववीवि म्माददि॥ भ 


बृ । धक्पन वनोति माद्द्‌ ॥ ठ दीषौ । निव ययेऽ वीप ॥ 
८७ ) णद बन्यन + नड दरण. 1 उन्न पादाहत गन । ४१ २५२ १ 
वप वयतः वत्व गदयमेन्य दादा च वन्या + नियर १५१ (३1 रव 
व्न्माद न किय इय नद्षातौ एर उग्ननन्व दासता ब्दा ॥ वस्नेव 
भ्दाप- इत्य कः । वादान उता कामद्‌ गगनं त्वादि ववण्धभाम्ष्व 4 


० प्र ३५] सप्रसषवन्दरीष्व-मनेयरमोपेदा । ५1 
चश्मा प्रादृद्‌ 1 प्रशदेस{वि प्रदर 1 समाद नाद्‌ दत्यदुददि दाधठा ॥ गहे 
स्युर्षषयाव मरि शपि इति भ्यपि सदि हनए पृषन्तं ५६९ ॥ 

गमपमूनमइन्छ दीनां किपि प्रमस्प खोपो वाच्पः 
क्यपि वा 1 ६६ ॥ दुह्‌ । परिठ तनोपीपि परिवद्‌ ॥ कट विद्ध 
दी कटविकी । सिङ्षदे सि्‌ यत्र इत्यक 1 दोषाम्‌ इ8 पप्य 
रेफ । एिलिगे दार्थ एदि मध्येफष्य लोर नतु सयेगान्व्य जेर 1 
रे पदान्ते देति चक्राद्‌ ॥ रसस्य । सोरदिक्मै ! कटविकीर्यौ कटनिडी- 
प ॥ दह्‌ पारणे { यञ यदशणम्‌ ! जने वदीति मन्न ॥ दिप 
म्ते वद्यनसो उान्तदिडते याच्यः ॥ ६० ॥ जनद्दादै भना 
६ ५ ग दही । मो सजि षम दी । सम्पर्‌ राजेऽस सपरार्‌ ॥ प्प 
दिम्वायाम्‌ ॥ ध्यायते, कपि सम्पसारण दवता च यक्तरपा 
॥ ६८ ॥ पुष प्याय्तोपि षी ॥ शुतिगातिनुहतीना स्त्यिवि 
पंवनित्‌ द्वित्व षाच्यम्‌ ॥ ६९ ॥ हषादि येषमाद ॥ योततेई 
छयवयिित्प्षंस्य किवपि सम्भसारण दाच्पम्‌ 1 ७०॥ चोदते 
ऽतौ दिव्‌ । गच्छति उररिपपितिडयन्‌ मराम्नोदीठि जगद्‌ ॥ सुषवे 
पथ ) जुद्धिघ्यनया सा जुहू ॥ 

(८८०) फर । करे चिनोरसावि दिष्ठे । शरष्ठा्मीर इति पत्पद । 
सले ष्ठलदर्‌ किर) दस्यन्‌ पठस्व एमाटि चद रष्पर । "इरा? 
सद्‌ । प्वादि इषि ठ । स्वत्व स+ करं विदे भ्परेषिप्‌ \ प 
दलि सपस्ववत्द भदन्य स्मर हिरि स्यादहररो लाप । नषे र न्विरा दर 
सरि पृष मापपरिति ५ पयोद तापम्‌ 1 स्प भुष्‌१ । दृष स्शरपानि पति स्या 


प्यस्य । वादन ध्वं किन्नादामित्यम्प खाप हिदि क भतार चदनि नपप्द(१) 
कथ कपि । भ्य दृण्येस्यद्धा द्िरम्द । प्रण्सक्वदन स्यादि = चघ्यानन्दवन्‌ 


दणष्सरी चापमाने सायं ॥ +) सक्तपना ए)द्प 
२क्‌५४) पत्ययो मदन रदमान काः सत {| चक्रान्‌ तिपि दन्य ॥ 
जा सवाद्‌ 1 पटु प्रत्यु एरु दाद्‌ पूवम्व र२स्व भदन ॥५२५ 
दरोर परधम । चन्थदवे ट्‌ यनेऽनौ ज ५ ट्र । पषराजाद्‌ ५ । 
4 ५1 ससव । भट जस्दृङ्‌ ) सउ ६६१ ऽस ट 


स्म्‌ \ १९९ द्यौ ५२. यर । द्र ९ दयन ९५६ 
एठारन पमार) 


? ० ६५} सप्रादचन्द्रीदि-मनेएमेपेव 1 रभम 
सरन्‌ प्रद! प्रस्प्नाति प्रद्‌ ( ममाविद। नारद्‌ दत्याहश्दि दना ॥ गरि 
गषव नदि ददि रति भ्यपि भद दन पृषन्द ६९६ 
~ ममूपमूनमूहनलनादीनां रिरि परमस्य लोपो वास्यः 
पपिषा॥। ४६॥ तुर । परि उमोऽीि वरन्‌ 7 श्ट रिदहीर 

ति कटरिरी । सिकीपये छप्‌ । पठ एरयकारडोर । दोपाम्‌ ९१ पत्य 
फ ॥ दिहोगे द्ध इदि मष्यमे्दष्य चेर नतु स्वेगान्डप्य लोर ! 
छ पदान्ते उति उरुषाद्‌ ॥ रास्व । सेदिम्‌ । कयेव रररे 
१ ५ २द पारे } ययो यदनाम्‌ । जने वहि भनद्अय्‌ ॥ किप 
भ्ते यष्यनसो उान्तदिदते दषच्यः ॥ ६० ॥ जनद्वते भनद्वा- 
इ पराकृ दीषठौ। भो रानि सम दौ । म्यर्‌ राजेऽ्तो सप्रद्‌ ॥ चप 
रिम्वायेाम्‌ ॥ ध्यायते किरि सम्प्रसारण दधता च यक्तव्पा 
॥ ६८ ॥ पृष्ठ प्यायतीभर युप ॥ दतिगलनिञ्चहतीना क्वियपि 
पवचित्‌ द्वत्य वाच्यम्‌ 1 ६९ ॥ हहादि शषभाव ॥ द्योतते! 
फयचिःपू्स्प पितविपि सम्यलारण याच्यम्‌ ७०१ पोते 
ऽद दिधुद्‌ । गच्छडे उसदित्विविडयान्‌ ्रापनोदीरि जगत्‌ ॥ जुरेवेश- 
पथ । सुदेस्षगयो सा जु ॥ 

(७०) फयुदे \ ष्टे नि्णस्हादि दिष्‌ \ दष्याप० ति छप्रत्यव ( 
दादि श्ट कर्‌ । दस्यम!  एन् इसा दष) रर । इहे 
विकिर । ष्वव इरि चद । सिरस ए० कद्‌ चिरे भेदि पत्‌ 
इति भपस्य अकरित्य लापे छिदि सशपषातरापि 1 साप र त्किपा दपि 
शवाति ०१ गाधियननि ४ ५यवि नाप्यम्‌ । ्य॑भुदूर १ सुदु स्वाति हेहि या 


छित्छष्प भापत एव्‌ १ सापसिस्वस् घात हिप पर मप्रपारण्‌ भवति गार्पष्य(१) 
पप्र ११५ यम्या 1 हिरिलय । प्रथमक्दचन शादि पुधरानम ५१ ॥ 


षङ्ाष्टक्स सौ चापमरनि कार्ष ५८१५ दयेपता सवादिष्‌ 
२९५९ भप्ययौ भवन उपमान करय सते ॥ चकरात्‌ दिष्‌ वनन्य } 
आ सयदि \ एतेषु भत्पयपु परपु मशीद पद्य ठेर भवनि ॥७२॥ 
दसेग परर्ण । अन्य इव ट यतऽनी ज वान्य । एक्षपराजान 4 1 +न 
क भ । लत न यादन अन्याद्‌ । स इष्‌ दृ.यतोऽदु) नान्छ - 


ताद्‌ (५६९ द्वनस्त यतश्च यार । ए९ इब दद्यनेऽ्ौ पतात 
शतादक्च प्याट्‌ 


५६१ मारसप्पाडर- { उ 


(र) मूतर दरोप्ग्तष्यो षोमारे हाद व १८१२ एनदितण्ठच श्व 
न्त्यप््यन्ननू। किक -इम्ड सार वमद र्मी ९५4१८५०१} 
धव रन्ध नरज्वन्कम्य म. शुर द्‌" ङ एवमे कदरनपन्तन्‌ 1 (५१ 
अस्याम्‌ स्स्रस्पनाभ्न्म्‌ सद । अच गतस्ते डदवनाण्य्‌ | = इद" ५१६) 
विग रसो रदवो सवर? वद्मरात्‌ 1१३ विन्रपो ५१0 ४4५५५ 
रे इत्ये यनव एत सम्ब । भर्व इष एकत {0 पिष ९४१ ३द्‌ उ 
वर पक्क दू दपि पोर सासा तृनि 9 पत्ना भे, ) 
य र्त कपायार्पम्‌ वाजि सदार रष्येडएवभष्नषू ; रि १९५४६ 
स्क सड शवे 3 यथन सतु सदाह वसदििजन्व {44 ४३ गोपाल मषी) "4 
८१ सये कर्द स१५२ तन्न पडदत्‌५ । पेपन्व्प्‌ । ९६१५ 
88... ए ए 7711 7 1 8, । 
देः ताते कलनय । तताप्दथ्‌ । िञसून्ू + प्ोतरे$वन॥ १५६ ३२५ 
भ्व्य, ०५१११) (९ नदत्‌ \ ५५१६९ ५ (११९ ६१६२१ (वि पद चा 

4 तदु 3 1 को ५१ ॥ ११-०९॥ 

{८१ 2 स+ {कि 9 रमता ५ द (1५१५१२३१ ^ 41 
न्क 1 # का ४५८ । 14 व्‌ 41 5 स (0१२4 मे उवनातानास१११९॥ 

141६1 भोग ॥ ।कष्लज(+त (वन्दा 1 १41 
५११४८६१) म4। ° + । | ॥अ१॥ ५३८ ५१६५५ ॥ 
# {१९६ ११ ॥ +५1 ४६1 केह | म दौ {1 
९५१, {ई ++ । १ कदहणद्‌ ॥ नवद्ु इय 
॥ 11127111 11 ॥ 
१५ ४१५१ १ 4 44 १6 +] ११ चृ 11 
= १५ १ ५ १4 + ८.५ भै +८1- 1११ 4४ । 
न ( रा । किवता ३८३१४ च क्नु ताव्का 4९॥ 

+ ~ ५ ++ ९१ (५ क नदद जद + 1 
[शि 2 1 11117111... 
न । ५८४५ ~ इ ४ र इ २८१14 १११३ १५३१ 
क. १ श) ५४ (3) $ ६ {१ 4४ {र+३ 
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(९०) सुषम्‌ कमिद्मः कयोर्‌, ५ जिद्‌ उ िमिग्म्‌ ठस्य ण्एदकदच 
कतम्‌ । वारि. ६ सवदैव को सादः रः तश्मराऽचुर घः मयच्ापि पुस्पं } 
र्‌ प्रथमे क्यनान्तम्‌ \ इसप ते › ॥ करित सिमिदुम स्य? पूय पृथ पमन्ति। 
पतयु परस्पयषु पेषु भादा पूवेदा- सिम्‌ इदम्‌ पम्दश- य ष्‌ दत्यतादारनी मदह 
खपामंशूदन । किम्‌ पम्दस्य फा । ददन्‌ सम्दस्य ६ पस्मर सर्वा हराय । दग सिम्‌ 
सूद । कमेचं रस्सर्किप्प्त्यपाः । ए दद ह्यद इति विष्य स्मि को भाट ६ 
काषः काटः कादर 1 धयं प्राग्द ५ ण्ठम्‌ दयम्‌ प्रे 1 प्रम ६ भागः । भपमिव 
षर्प्ने दष्ट ६८९५०३५ 

भरदारिषु ्राक्रण्पु ससयु इदां उपमानां एएता, र्द फिरप्वया भरमि । 
पू्रररूप रेरास्यं भ्यठास्यपं ॥ भदातिद षश भया । भका । भवाद्‌ 1 ट 
भिर ददनं एवि मादर माष माष । दए भम्मत्पूदः 1 ^स्वन्मण्दः दति म्प 
सौ हष पथ्ापरार । पदं स्यमि र्त दति स्वाह स्यार स्दाषड च्मरार +पान 
त्प ६ भ¶६ \ स्मान्‌ द एषएत इति सट सम, सड ॥ पनिद एप्पल एष्व 
स्मादप भस्माद्, भस्मादक 1 पुण्मिर द्ष्दतं इति पुप्माप ५७६४ 

णिनिरतीते ॥ षातेर्ठति कड़े दादऽ्पे च मिनिप्पयो ^ब9े 
॥७७॥ करणे उपप्दे पजेर्णिनिवीन्पः ॥७८॥ हना धो पौ । 
भप्रिरेभेन इयज पते ग जस्नटमेन अणो हि भप्रधेनयायो । दा 
नग्ने यष्टु शीर यत्स अद्निदेमसयी । जभाद मुह्‌ एप्पदशीड 
ममारप 1 = उक एष्दद्ठीड ९] थपन्‌ ६9 उपय यु १८ 
स्पा दा गुखषान्‌ इवि उप्यमोयी ॥ इनो एव्‌ ॥ हन्तरनिन्दापां 
गिनिर्पार्य (७६॥ रिवर उपान दा अदधव्‌ द्देश्यग रिप । 
द्मडिन्‌ सन्दवदूम उयम्‌ ॥ कर्सधुपमाने गिनिरवारप, ॥ ८० ॥ 
भभ हष पएततीमि नभरठ) । भच इद करोति महर । ६११ 7च्ड 
सीषि गानी । सौ उत्‌ इतमामिनी ईष्‌ ॥ 

(११ ) सूत्म--सिनिस्तोत, ४ पिनि. प्रषठेकष्डनाण्तप्‌ । चसददिन । भठा$ 
सम्पक्दयमान्तम्‌ । भद पुः पात्‌ ऋानिननर "रान्‌ ॥ भतारता१ गहम्मष 
भिनिपरस्द्सा भवति । सार दभावे । रिनिरिष्खत्र ब्र बृड्रत । इम्८ १.९ 
मेन्ापभां च उदार्यम्‌ । चज भद्विपामनिष्य१ ष्टु दासमन्य तदा भनिर उसाज) 


सिनि-्द एव्‌ । निर्डाद्रदि । न्दर धय प्ये दतर ल गाम्त ५र 
दुण्ष्स्‌ प्रनदाङिसिा ४ ७० ॥ 


(प ) भद्विप्यमनात ॥ मन्डरमिमष्व कनवामररनरयाननार्‌ क्थ 


इरयस्व्मस्यति च्‌ सरस्य भम्दास्या पि र (राइदासां कजं स्पन्दत न्यक स 
म्दरिनत्दाररिनधम स्न्नादयास। कव भदर्टड 


२५८ सारस्वतप्रक्रेया~ [ उतत 


किविप्कंवनिनरडाः ॥ धावोरतीते काठे शरिऽ्थं च वि्‌ 
स इते प्रत्यया इव मवन्वि ॥८१॥ किवप्‌ ॥ शरव ब्रहम भ्रू पतत्‌ 
कादेव हन्ते किम्‌ स्यात्‌ |1८२॥ रतीति कठि पुव । पून इतयातिरि ¶ 
हा । त्रक्षहा । भूणहा । सयत्र श्चयुधातीप्यत्र गिनि । चु इन्वीविवशीः 
श्युषाती । घुषठु करोति स्माऽपौ घव । कर्मद । पपत । पणर 
छास्व्‌ । सोम सुनोति स्माऽौ सोमघुत्‌ । आध्र चिनोति स्माऽ्ौ म 
वित्‌ । इयते कन्व ॥ फनिप्‌ । युपि घपहारे । राजान युध्ये छा 
रजघुप्वा । राजान करोतीपयेवशचीर राजरत्ा । सह्‌ युध्यते स्माऽपौ एश 
युध्वा षडहृतवा ॥ पुर प्रागिप्रषवे । कमनिव्‌ दुद्‌ । कि्वादूगुणामाय 
इनोति स्माऽतौ बा दुषवान्‌ १8 सुला । सुला । यजति यज्वा । प्रणवा 
क्‌ इति पापदृखा । इत्येते छनिम ता ॥ 

८ च० ) सम्‌-धकिवभ्यनिव्‌डा ॥ प्रथमावहुकचमान्वम्‌ । स्सवगे० । घो 
वि०। दत्ति सुगमा । न्‌ धिसागत्पो । इन्‌ धासुर हतवानिति विष िवपप्स्मः। 
षि स्वप्दारी सोप । परथतरववने शना शौ सौ, तप स शनम्ना मान, पूवा 
हणो । एवं रहा । पूव दिम्प्रष्यो बनिष््रत्यय. पतमाने उक । भव 
अताति काणं इति न पौनदरत्यमित्यादि । यज यनि्प्रस्ययः । वन्‌ । हवर० षण्न 
भथमेकवषे नोपथाया › इतेप से०» भामो नो०इटदानिति यज्वा । पम्वानौ ५८१५ 

जनी प्रदमबर ॥ सप्तम्या जने! ॥ षम्य जोट ,भष्ययो 
मदति रतीति कज ॥८३॥ सरे जायते तद्‌ षरापिन पद्मम्‌ । भठरह्‌ फ 
चित्‌ । सरक्ि जात सरोजम्‌ । सछारज । भज । दविज ॥ पहि सात। 
शति शिखा । परक्येय जायते समेति भजा । सपं गतवान्‌ हति पमं बा 
सर्य गच्छहि स्माऽह सर्वग ॥ तरै शमदे । साम गीवान्‌ गायति वाऽ 
सामग ॥ इति उप्स्यया-ता ॥ इमि कतरपरभरक्िया ॥ १ ॥ 


८ ० 2) जनी प्रादु्ग । जन्‌ सदतिपू‡ इप्रत्ययः । 9 । एतदादि । शव 
गान सनि तातं सतिमम । भुङ्‌ एवि" इति तम्बा ॐर्‌ । मुम फणग 
धदव । शाअवराधनं । ता सपू । इपस्वदः ॥ टिलापः ॥ स्वादो० प्रपद्ये 
खमि* सै कावक्ानिति सवः ५ गम्व्‌ यहौ ममू समनु; । समर गव्वान्‌ 
पादान्‌ । गालदानिति विषह व गत्वपाल्त चानाम इवि इत्वा रिदफ लवपोय॑१” 
चाम्् भारग रमगा। पुवं सवर पदान्‌ ममः ५4 
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नि्ादेकारपाक्तपा पसा 
भयु निषठारिशसक्गिया 9 क्तत्तवतू ॥ पातोर्ववि कडि छूवत्‌, 
प्रययौ मदद ५८५॥ भादकषा्यये क्त ।! खवतु कतयद ॥ कृते पट । 
एरवाद्‌ षम्‌ । उक्षितौ । उतम ॥ त्मा कौ 1 स्नायते एतत्‌ 
स्नात ध्वया 1 मागम्येते स्म हत्‌ धागवम्‌ । स्यायते स्म तत्‌ दयित देवद 
सेन । मादश्यैवस्वदेकदयन भदुकत्व ख । भवे नपुष$ठा ॥ 
खन्द परभदिशम्ठके ना स्वस्ते च भने + 
पादरे केर शुद्धो माइ एत्यमिषोयते ॥ ८ ॥ 
त्रिष माऽ 5 कटस्ेन । स कटं कृठबान्‌ । करेति स्माऽता 
दवान्‌ । दध्म पदे एददान्‌ । तरो चुप नुभणम ॥ 

(८ ५०) भप निष्ापरकिपि ॥ सुप्रम-"कक्पत्‌ ३ चथ कवनुष्च चत्‌ प्रथ 
आद्भिनयनान्डम्‌ \ अतं यू, सदमे०, ५ भादारहाते छ वतु पत्यनौ प्रस्य भवत्‌ । 
छ मस्पयो भाद कर्मणि च भवति यनु फरेरि 1 एते गुणग्रिषधाथ । अकारि 
ठि एतः । इ ख त्यय, 1 व । प्रथमिडदस्न्‌ सादि०, दत घटः कारहण । अप्र कमभि 
च. ४, ऊषुः) उप दुम्विना््‌ सद्‌ प्धदेकश्दने \ पितौ युम्‌ भ्यसो 
सौ दाप इफ सर्खीप सयागान्ठस्व राप) ॥ पकारे एवि एृतवानु । कस्शि) । 
स्या तवद । भ्र कतरि सवतु ५८४१ 

= इसि 
गत्यधादकपकच्च कतरि क्तः ॥ सप्य्थ्कर्मकाचं कषरि 
छषत्यपेः भवि ८५, १ चद्राचकमनेि ५ सोपस्वतुदावठनाभू 1 
गद्छवि स्म ईडे गव ॥ स्थामी। तिष्ठति स्म इति स्थित । इत | 
मेि म इति नटित ॥ रम दम उररमे ॥ प्रमा-तस्प दिखा 
हममे दीघ ॥ घनानेस्य घारोदूर्पो भवति हेड श्वे देक्िपिवा 
१८९॥ नषम्पवि भ्म ईति नान्त } दाम्यति म्म हतिदु(त ॥) दुदम्‌ इद्धि 
रण कनि स्मन वान्‌ ॥ 
(८ ) सृतम रायथदिकषमका ~ क्रित; ॥ मननिस्थां पन्यम ग 
यथ तम्मा पेदरम्पकवच नेम्‌ \ धमिव स्य्ण शध ने वित्‌ कम यस्य ङ 
अकनम्ा। पशमयक्वत न्तम्‌ 1 इभििस्न्‌ मध्य 1 चपा अव न्वरदानं ३ प्रय 
अ कवचनास्तम्‌ । जभ्य पषात म्ना शनि चि स्वहा कनति दन्य 
स््तम्यददचना तम्‌ । सदे प गमक \ न्‌ । नापम्त्वदुगान्ततनाम्‌ षवि मन्णप । 
इुबदुलतन्‌ स्मागनमय्र नार फ केष्मङ्लिर भाद विर्दिनस्व लदा ययस्य्‌ नपम्द्षा 
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चा ^आाद्‌ प्य स्न› स्या च्त्यय । स््यामी, इदि द्व इकारः । दवद म्व 
चमू ॥ गत्यर्थो धानु “भग गलौ" इत्यादि" । क्मद् जासन 1 पए द्विषा 
द्पि धातत; कत्रि छगरतयदो भवति । उद्रहणम्‌ । अद्‌ प्रत्यय । शत इठाएरग 
म । रितरान्दाव्‌ प्रथमेकदचने “लोर्वि०» अग्र गत्ययत्वाव्‌ कप्रत्ययः ॥ एठा स्या च. । 
श्यामा इति इृङार । स्थित । अव्र अस्मङ़त्वाव्‌ च ॥ शम्‌ दुम्‌ उपमे। 
छरत्यय । (दामा दाये › भनध्रापदान्ते०” नान्त 1 ण्व दम्‌ धाठा दात ॥ इव्‌; 
वान्त । भकमकत्वात्कडरि छ ५ मरेन दीर्घता, तन मच इवि रूपम्‌ ॥ ८९-८६ ॥ 

( प्र० 3) ग्यर्थादिति 1 म्या मावरम्मेकतूषु क्त प्रत्यय स्याव ॥ 

यस्प कचिद्धिकस्पेनेट त्तस्य निष्ठाया मेद्‌ बाच्प ॥८५॥ 

प्त रुपवान्‌ ॥ दिटपूशीद्स्याभासुश्िवमूजनरहजीधतीना 
खोपसमेरयेन सर्मकाणामपि कवैरि को काच्य ॥ ८८॥ 
रमाभािभ्यवि स्मेति भादव्् इरि । दरी रमामादिच्ट ॥ धेपममि 
चि इति अभिशटयिठ । को" विष्णु । देपमभिशयिता विष्णु घप्र 
धिवष्ठाविष्यधिष्ठित । स्वगमधिष्ठिठ ॥ मविशीद्प्यात। कष ॥ उपाध॑वक 
इवि उपातः मो हरिव । मो दरयिपाधिव ॥ भाभपति घ्र एवि 
भात्रित ॥ प्ढाद्ीयुपोवाप्च इति पपठ व दरिदिन्ठशवाष एय 
उपपि, ॥ वसि कुघोरिद्‌ ॥ जाम्या निववमिट्‌ स्वद्‌ ॥८९॥ पे 
प॒ ॥ राममनुजगरे इवि भवुजावोऽच्युव वभवुजाव ॥ शषमाठ्रेद एति 
भालू चिः ॥ नप्‌ वयोहानौ । (ठ इ" | (यापि हते! जव भदु 
जजार इति भनुजीर्गोऽच्युव, । जगदी वादेव ॥ २,॥ रेफादुचाप्य 
चस्य नो भवति । णवम्‌॥९०॥ पके वेन रमादिच्छा हि इवारि त्रय! 

{ च० ) “खिश्ुधारिद्‌! इति । यदपि विशरुपौ प्तौ द्रौ व्‌ भवुाणौ 
जनि स्विनी कथापि वयादिगम । वन निरत । नयस्व । भ्रमारणम्‌ । "पति 
श्ुपारि दनादागम । वनादुः प । अयान्गदीवि उपितः धदव पुग वुभुशाभय्‌ 8 
शुचिनि । किस्वर्‌ तय । भारन्म स्न स्वम्‌ ग्ध्व | सेदरसारणन्‌ | छम्‌ ५८९४ 

(८५०) नादिर दति । ल्मदस्वादुवाह्लौ वचनम्‌ ॥ व 

था सद्‌ ॥ उद्चसपथा मृष प्र द्‌ पर्वः दवा 

भरयि ॥९१॥ दिद ठव पुतन । कचे ह्न वन चम्िद्‌। ५ 94 
वित सानो पचति । पद गु प्रा वामया मान्यौ धपा 
धवि ५ भष > घूर । घ्य्‌ मधू वत्‌ ९१4 मच्‌ ॥ समं 


० प० ६५१०२} सप्रसाददन्दरसीति-मनोरमेपेवा। २६१ 


भप्त उपमे प्माऽततौ उदिदः ! रोदनं पराप रेदिठ; बा रेदिवि स्माऽपौ 
सदिव रुषि ५ सुप्पवे स्माऽसौ मोत -युषरिि ॥ भद क्वि च । 
गृ समासो ग्रे ॥ युयञेस्म एवि नोदिव सदिव । वेदित 
दिदेव ॥ शीद्स्विदिमिदि्विदिधपुषडः चेमार्ये॥ एम्य 
प्री सथ खछपत्‌ पर्ययो ठौ न भवठ ५९२॥ प्रो वान्त सेद्‌ 
पृ परस्य छप्पयस्पेद्वा मद्वि ॥९३॥ पू्‌ शपने । पुपुवेऽपो प्रषिवि 
पू ॥ दिषश्दिऽक्तौ षिव ॥ 

(५० )षुषरम्-'को घा सेद, # => प्रपमैक्वदनान्तम्‌ । योि०। वा 
परेकशचदान्चम्‌ 1 भम्पदा० हरे, उ भाग सेर ॥ सई दया वतमान सेद्‌ प्रथमेक 
कबचनान्तम्‌ ॥ ६सपए स्प ५ इरपदिव कत्पयं भवति रिर्य सत्यपि विकदपेन 
सद कलपनीयम्‌ । किस्वादूयुम्रदिपेदः 1 यत्र कित्वं न तश्र युभो भदति। धुव 
दाह \ युद प्रः । करर =! 1 तः › इताायम । पङ्व ङिरदामाद सप्र गुमः 1 
पधाया रां , रिस्थर# गुभामादब । प्राततः प्रपुतित ॥ हरिर भशुदिमाचने । 
प्तू रन्ठि र्पति मुष स्ते मोपिति । शपि । एद नादिति ॥ दुद्व पन्ति 
हिव ५ ष्। चखयद्‌ इति छप्रत्ययः । प्रहो द्भिति घ इति स्परसारगम्‌ 1 हृत » 
हतोढागम । एय पदाम्‌ श्वि पकारस्य इकार । श्वाने, प्रपमेङश्चने 
प््यारि० पप्तेत ४ ९१-९२१५ 

धरृ्त ॥ उवगान्ान्‌ पर्णौन्वात्‌ धिभियथच पाठो परस्य रिव 
र्यय््य ददे इद्‌ न भवति ॥ ९४ ॥ बमूपेस्यसो ब भति स्म एवि 
मूष ॥णुस्युलौ नैविस्म श्वि यु ॥ श्रम्‌ रमे । दवार ष्ि दषे ॥ 
भयते स्म एवि भि ॥ न्वतः सम्प्रसारणस्प दीधः ॥ ९५॥ 
भािधियदिति यत ॥ 

( च» ) सूतम्‌ वृत ॥1 पडदङ्दचनाम्तम्‌ ॥ एुङ्पग्म्‌ । इः पे, इदि सूत्रात्‌ 
हुरित्यनुदनत । छापि दृध्िज स्तिः इति पुथ दरय्ते । उबणोन्ताव्‌ लर्न्ताद्‌ धिघर 
सेशायाम्‌ इस्यस्माज्य धातं परस्य डिठि कर्परे प्रत्यल्य इयागमा न भति । 
भू मल्वपों कमल० इति सदमस्य ॥ प्रथमेस्ददने द्यादि०१ ५ वम्‌ वरणे । प्य 
स्यय । प्रपमकूदच्ने सादि ॥ निम्‌ सेदादाम्‌। धि श्धरस्यद. ५ मादि इवि 
भूं । चवारि पिपत सा हति प्रह ॥ अभवाय हति भ्ठ । भद्र स्यद्दऽि उप 
न्दा सिज चातारिति दनात्‌ हत = दति मू्रय प्रस्य इरा निप । पदम्‌ 
चुत. खत ४ ९४-९१ ५ 


(०) दव ति! सूददिय्‌ ठि इति । उश्र इ सरस्वत इरित्वस्पालदष्ब 
इत्यस्य डाभः + ९१५। 


२६१२ सारख्क्प्रक्रिवा- [उर्द्‌ 


आदीदिततः ॥ सादित इदिरशच परस्व कस्ये न मवदं ॥९ 
नता तण्ड्‌ (क्त) वतेमानेऽपि ॥ नीता धतूनां मन्नुद्धिपूजयन 
च वत्तमानेऽपि तर्‌ (च) प्रत्ययो भववि॥ ९७ | नवि॒ब्दात्‌ माक्कममा 
र ॥ स्तस्य नो वश्च ॥ दकारादय क्िवस्त्य नल मवि॥६८॥ 
चक्रदूकरस्य नश्नरे भवठि | निमिदा स्मेरे ॥ आदित, सर्माणि 
चष्ठा कतरे च वाच्या ॥९९॥ मिधते वत्‌ मिन । भित्तमत् वेन 
दव ॥ भावे क्तरि चादित क्तस्येद्‌ वा वाच्य" ॥१००॥ बि 
देण; ॥१०१॥ मेयठऽपतौ मेरि । निघते ठन्‌ मेदिवभ्‌ । दाद भद्र 
दने ॥ निष्ठाया हस्वो वाच्यः ॥१०२॥ इाद्तेऽघौ इन ॥ त 
जिंदा गा्रक्षे ददने च । मायासने भतिवतेऽपरी प्ालित्र 1 भ 
दि । स्वेदिठ वेन ॥ निक्षिदम घवूरभने । छियवेऽप्रौ शिष्य 
[श्विधत तत्‌ देदित तेन ॥ निधृपा मागस्म्ये | स्वादिषु । पष्योगदि 
पित धृष्ट ॥ मभ्यतेऽसौ मठ ॥ बुध भवगमने । बुष्यदीति बुद् ॥ 
पूज चावाम्‌ । पूजतीति पूजिठ स | नीत ठ्‌ वतमनेऽपर इयपि् 
गदात्‌ ज्रर्च्छर्थशीवयदेत्वक्‌ । क्षा यवयोषमे । सरथं पूजायाम्‌ । श 
शच्छायामर्‌ । रल स्वभदि। एतेषां ठक्‌ मवति ॥ शात । भर्वित । 
इष्यठेऽप्तो एषित, । सीद्यतेऽषौ गच्च ॥ क्तस्यच वतमान ॥ 
व्मानाथ्य क्तप्य यागे पष्ठी स्यात्‌ ॥१०३॥ तेन राक्षां पूजित । पज 
पूजने । अयत्र कयित सामाय ॥ दस्व्य नो दश्चेवि चश्नशदेेठि 
वाच्यम्‌ । तेन माद्यतीति मघ । मदी हे ॥ 

(च०)सृघ्रम्‌-'मार्तीदित › ॥ भाच्च इच्च आदरीतौ तौ इने यत्य ष आदादिव्‌ 
तस्मात्‌ पननम्यर उचनान्तम्‌ । 'स्वरहान०, न्दा अआारानुब-धादीराु् पाच्च 
धाता परस्य मरिन प्त्ययम्य दइन्मगमा न मवि ॥ नीवा व्द्‌ मिदव पयते मीत 
स्पा धावा वतमानरार्ये परिदठगदृवातस्ययें तक्‌ (क) प्रनयया मदति । भिनि 
दधातु सनन प्रभण जिकर आत्मनपद्राय । मिदर ठ इति स्थिते ४ सूप्रदू--्‌ 
स्तस्यनाद्श्यः ॥द्‌ ए्म्येर्वचना-ठम्‌ ॥; लार्विण ॥ पषटयङ्दचना वम्‌ । ल्व 
रान लखापि० ॥ च प्रथनेकवचना तम्‌ । उव्यया० ॥ दरखारान्वाद्ाता पश्य 


चनि्ठ्मरस्य नङारो भवति धातुनम्बन्धिना दुकारल्यापि नर । इति वक्वगीथ 
नप्तल्यने+ द्य च न + स्वरहोनं० प्रयमकदचने । *अवा-मू नुमञ्च-वमु । भन्न 


5०१० २५न०२) मप्रसादवन्द्रकीे-मनोरमोपेवा । २६३ 


तड्‌ भिस्न्‌ स्निग्धं दतं इस्युदाहरणम्‌१ एवं चिष्विरधातु मातरे प्रष्बने। ष्विू1 
वराई प्म, स्न्‌) स्वि भ्यनुबन्य बत्वास्‌ 1 (आशश्ति* इति आस्मरानुष-पत्वादि 
नप १ द्यस्य मो० हाव दृक्ारतसमरपोनक्र्‌ ५ ्प्वः 1 मापामन सदन परस्व ॥ 
निष्िदर ४ मिसा ५ धुर्‌ म॑पुनं । संपूरन पपे 1 शर्‌ सङ प्रस्य । दकार 
सं्नरपानमरः । पनोग ऽनन्त, अवङनबन्रःरि, इति जातीगल्य णे श्मिः 
इत्युपनस्रस्य ग्रः 1 'स्वरलोने० श्षु्म । सूत इत्यथ ॥ मी दं 1 स्यस्य प 
दकास्तकरयमकाे न तन भख इति रूपम्‌ ४ ९६-१०६ ४ 

(५० > भादिदोति नाच्च {ज् भारोढौ शौ यस्व वया वत्नाद्‌ । षन 
इति प्रा््यापदा१ः ॥ ९६ ॥ 

भिताभिति। भिरिपेषौ ब भातस्सपाम्‌ ॥ ९७ ॥ 

अदो जपुः ॥ मदे ज्छुरदेशो भवति निष्ठया छिदि तकर ए 
स्यपि च ॥१०४॥ उद्र उच्चारणाप्‌ ॥ क्तवतु निष्ठा ॥ एतौ 
भत्वयौ निष्ठ स्ठः 11१०५ तोष! । कषे जवा । मद्‌ भक्ष । 
भयते स्म तत्‌ उण्बम्‌ । १ अचम्‌ ॥ २ ॥ द्‌ विदापमे। कृ दिभराया 
म कृ विदे । शव ए्‌। रवो विक्ीयेतं साऽसौ विमं । ष्‌ 
शष | हनी 1 पर्लर दिद्धिदाम्‌ र्यस्य शिरेषणाये, । जाये सं त्‌ 
जीणेम्‌ & । रप्‌ । मीत स्न दत्‌ गौणम्‌ । पु पूर । पे साऽ 
पूण ॥ ९" पविसृप्रन पिपत ॥ पोर्‌ रि स्म इषि पूवै ॥ 

८ च ) सृष्रमू-- अरदो जघ, ॥ इवि । भदृभकषमे इस्यल्य धातोजषुरित्यपयादृसयो 
भवि । ठकार किति पर्‌ 1 भदू कप्रत्ययः 1 जण आदश । दपाष शदे जदा 
धस्य म । स्यान्‌ प्रपेकदचने । भदीस्पू अभसोरस्य, माऽ्तस्वर, जग्ध ॥ 
भप्रम्‌ 9 सुतम्‌ र ॥ प्म्पकदषनान्डम्‌ । स्वरदा> शादि० रम्‌ ररत 
पस्य किति सदम्य नङ्रा भवति । उदाहरणम्‌ । कल दिप दिष्रणै मायां बा क्‌ 
कत्पय, ॥ ठ । ऋत र र दति सूत्र वल्य न. } स्रो दस इवि दूरं नन्तो 
भा० प्तचपा द्वि “अलतुम्ब्य ०, दिशाणम्‌ । परथमं कदचनं । अतोऽम्‌, ४ वृष घातुभ् 
शयाद्वनौ वास्य । पड्मर पित्र्य । जु फत्यय । कठ इर्‌ रस्मरन्तत्वाष्‌ स्‌ 
श्वि सृण ठस्य नः । स्वार्िदस पस्य य › रपा दि , जस्पुम्बक० जानं तय 
रम्‌ । पूर्वं दूप्लाण धरारम्‌ भर 

(प्र र ति । तस्यापत्यं पर्तिरित्यव भृदधरिदत्वान्न स्वरारो ध्यव 
परस्यस्यनुद स्यदल्धया चिन्त ददिदठि श्यम्‌ । हन पूव इृ्दारौ न ॥ 

ल्वाद्योदित ॥ ्वाद्रोदिवथ षातो शदप्तो नो मदहि ॥१०६॥ 


ड्‌ छेदने । दयते स्मा दलः ॥ ग्या वयोहानौ । भशं सकिव च । 


२६४ सारस्वतप्रक्रिफय- [ उक 


जानाति स्प जीन ॥ युजो करिष्ये। चो कु । युज्ये घै 
सुम । भोदार्‌ प्यागे । स्पामी । इयते स्पा दैन ॥ पुर्‌ दृ दद 
पी रीक्‌ मद्‌ दीद टीर्‌ तीढ. द्वे नगर भादिव । पू्‌ प्राणिप्रषठ) 
सूयते स्माततो सून ॥ दृट्‌ पियागे । वृङ्‌ ढु से । दूयते समा दून ॥ 
डीढ्‌ विहययत्य गौ ॥ डीङ इद मावः ॥१०७॥ दयते स्प ग्र 
न ॥ पीड्‌ पाएणे । धीद्‌ भाम्यं | धीवे स्नातौ षीन ॥ रद्‌ इत्। 
६९ सवण । रीयते स्माषौ रीण ॥ मङ्‌ भागवियेगि । मौक्‌ दिशन्‌ । 
मीयते स्माऽतौ मीन ॥ दीङ्‌ क्षये । दोयवे स्मादौ दन ॥ ठीङ्‌ मा 
पणे । लीद बिढपने । खथैते सभौ ठन । प्राहू वरणे । त्यते घ्र 
शीण । पते भोदिव । सोप्यायी दृद्धौ ॥ प्यापपी॥ प्याय पमा 
देशो मवठि निष्ठायाम्‌ ॥ १०८ ॥ प्यायठे स्मादौ पीन ॥ क्षि ध॥ 
किपो निष्ठाया क्मैरि दीर्घो वाच्य ॥ १०९॥ दीर्वादेक 
क्षिपो निष्ठातस्य नो वाच्यः ॥ ११० ॥ क्षते पो कषम । 
्षाणवान्‌ । मावक्र्॑णोप्तु क्षोयदे स्म तद्‌ क्षित ठन । क्षित श्वम मया ॥ 
परलवसयोगदेरादन्तान्निघातस्प नो बार्पः ॥ १११॥ 7 
स्लप्ने । व्रते स्मौ द्राण ॥ र 9 दर्कषये | ग्यते स्वा्ी भन । 


म्डान ॥ हि गतौ | हीये स्मौ शि, ॥ 

(५०) पूम्‌ स्याद्यादित › ५ घुआदिविन्यस वादि भडार पथ्य 
स आदिन्‌ । स्वादि आदिन्‌ व ट्वापादरिव्‌ ठस्माव्‌ पम्यञ्वचनान्तध्र । त्वद, 
खारि उाज्या धातुवाडष्ध | आदिन ॥ अद्यम्‌ त्याग) अदश्‌ गत) भा 
प्याया वरदौ + इत्यादुवस्तम्य वरन्य शिवश्वडार६व नडा मवति । उदाम्‌ # 
दछन । द । कयन्‌ न+ सयाद इति सत्य न. । परया वा 
षन ० ग कषय । दि कदस्वय । नामाद कविय व्यादीववा च क्वपि 
इनि गन्यन । स्ना गा स्वजि जोग ५ गड पूतं श्ये कवन) 
सभ्यकशानामा म्यं इ वल्यम्डा। शवाचादिति इति वत्वना। यिष्य 
सुव मत गाकविनाम । म्न, 9 माहा व्याग । दा चदस्व। स्याम, "सदणतिकि 
कान नवन्‌, । शन ५ भावाय धानु वृत्तो । स्वाद काग नान्याम्‌ व्व्व चात 
पादश ता जडति इति स्दादान्पान ग । ट्दाचादित, इति वस्व क भ 3, 


शा + ¶+ ५2२3 २११४ ् £ {ए 
(व )स्यादादिन घि + चू नासवम्‌ स्वाह + मद्वि स चा ६९॥ 
डवा = लारिस्वि क्वान तन्माअ५ १०६६ 
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पै पारने॥ च्राणाया चा ॥ प्रणादीनर नल दा निषात्ये॥११२॥ 
त्रप्ति स्माह प्राण्‌ प्रा ॥ घ्रा गन्दोगनि। गिरति स्मापौी प्रान 
प्राव ॥ दी छञ्ययाम्‌ | दवत स्मा हाव हैम ॥ युदूभेसे। दुष्वे 
स्मतौ नु -युष ॥ 2िदिर्‌ श्वारमे । दिते स्नातौ रिह 25 ॥ 

देति रूप पे इनि विन्ते ददि दिचाएमे 1 
दियते दिद सायां दिद खमे च दिश्वि॥१०॥ 

उ-दी दे । उपरे स्मादौ उन्न ~उ ॥ इ। गिग षनये । निड9ि 
घ्म वा निवाय्ते स्मा निर्वाण -निर्वत ॥ दद्‌ दायान्‌ । दपते प्मासो 
पित्र -दिषः। ए प्राषाधा श्या ॥ 

(१०) प्राचा, पम्डाा भात्‌ कादञ्धदिषदर निदाप्दषा निराष्णन्म नर 
श्ण दर्पस्य धराजः प्रात । दति ₹१३य्‌ । त्रे भप्रपदय । नर्पषरन्धमा, जात ॥ 
पथ चप्रह्पय सरव प्राण दति निराष्वन्त प एत हा उमादाम्‌ ददतव ६१ ८1१४ 
दापानुः गहिमम्बनवोः॥ निगृष्ठः । निरयः ॥ पुं प्रानः प्राह पर पिति विन्न्‌ । 
उत) इरन्‌. । नुसा पुभ्नः ॥ ११९ ॥ 

९ [नक 

सम्पयुरेभ्यः फरातः खद्‌ ॥ स परि उप एय १९९११९५) 
धातोमूरणेऽपे छ।भनेऽये च बाध्ये सति युद्‌ भाप मरति ॥१११॥ एदा 
दादौ | पिप्ठे साधो सनकउ । पदिजिये स्वातौ ९रिष्३ । उर 
किर प्याह जप्कठ । यदा स्तमिवि द समिति स्मत ऽ । 
परिक्रियते स्पसौ प्पिकिदि । उश ॥ मदेर्‌ । प्षिष्द्दे स्वपो 
सत्कार । जररिषे प्माततौ जस्कदः ॥ द्दइ ।स्प स्मदि 
दिवि । जात साह ॥ 

(०) सैपयुपन्य० धतम्‌ ष१ डर ६१८१२ १२१५ ९.1१ कार्‌ ५५ नन 
इणां सुघ्यागमो भवहि रिस्शाशततै । ३९१९ रथार्याप्‌ 1 इ ५८५ स्९ाय१द्‌९ | 
लोप्ररयद । तवे दासम्‌ बरहर सत दष्दत सा23 भन्न १त्५य्‌ ॥१।१४ 

ष दात्त ॥ द ददस्व दददपि ३ ५५ पे ५११५॥ २ 
स्तो व । 4९9 स्न इति इदरान्‌ । 3 ५९॥ 

(च 3 भुष्प्- दादा 4 रपिर किर्स्वन्तद्‌ । नाकाघत (त्न 
§य६ । व्वा ५4 ९ प्र५्क६७्बग्तद्‌ ६1२ 13 6५१५ 
मान्त स्ष्ताीकं इदान दाद दव्य 14 तदा 13 9 ९६ जन्म 
भि दा ख दन्‌ भो भवान = ङि एथ = उद ०3 ९०५ 
भवस्फस्न्डत्‌ क } > । 


१३११ ३५६ 


२६६ सारखतप्रकिया- [ उवद 


(प्र) दा दति इति ॥ दृदातेदैथादैत स्याद कवि ठकार} दाप्‌ ख्यते अव 
१ नच्यार्यानादु प्रयागाभाकाच्च। थान्वोऽयमादश । किद्ध पदि वात माद्वत 
विदत्तमिष्यादौ भाचन्तवदेकत्मिचधिति न्यायेन नाम्यन्वापमंस्यदि दीं ल्याद्‌ ॥ ष 
ान्तस्तदा दृस्तस्येवरि नल्व स्याद । यद्वि घान्वल्तदा तथाप इति षल्य घ स्याद्‌। 
थातेतु भ्यते चपा दति यत्यत ॥ ११४॥ 

स्वरात्तो वा ॥ स्वरदुषस्य दा दषयस्य वा ठो मवति किप क़ 

परे ॥११५॥ पकयेण दयते स्मास प्रच परदूच । दीय समत म 
दत अकव ॥ नाम्यन्तोपसर्मस्प दीर्घो भवति ॥११६॥ दवा 
= त 
तेस्तो वाच्यः ॥११७॥ नितं दीयते सम वद्‌ नौव तरिददम्‌ । भथ 
समम्बद्विन दीयते स्म तत्‌ परिदतम्‌ ॥ दधातेर्हिनिष्ठाया वाच्य. 
॥११<॥ भयते स्माती हिव । दधाति सातौ दिवान्‌ ॥ जहाति 
किति ॥ नदति क्वि प्रत्ये पे हिरादेय स्याद्‌ ॥११९॥ मे 
पै दिवा । दीयते समासौ दिव । हासीदिति हिदवान्‌ ॥ ध्याख्पापू 
मरूच्ठिमदा क्तस्य नत्वा भावो वाच्यः ॥१२० 1 विन्वायाभू। 
प्यायते मासो प्यात ॥ श्या प्रकथने | साये स्मार स्याठ ॥ ए 
पाड । पूते स्मा पूष । परर । सेहत ॥ मूढौ मोह्षच्छरमगेः ॥ 
राघ्लोपर््वोः ॥ रषादुवपयोरदछोशे भवति किति वके रे ॥१२१॥ 
मूयते स्मास मूते ॥ मदी ये । मयते स्म शति मत ॥ य देवपूया 
समरत्तिकरणदनिषु । यने त । पम्‌ । ष्टुलम्‌ । स््पारणम्‌ । इस्यते 
स्मतत्‌ इए शटवान्‌ ॥ 

(८ ष ) सूत्रम्‌-,स्व त्ता व|, ॥ स्वरा पर्म्देकवचनां तम्‌ ।'हतिरत्‌! पवणे०। 
तः प्रयमैरंदचनान्वम्‌ । घार्दि० । चा प्रपमेङ्वचना-तम्‌ । (अम्यवा०, भ 
मगास्परस्य दषा -3 इृत्वादृसो वा भवति पठ दां दव इत्यादयो भवति ध 
क्तिषर। दा प्रपूत । पुङ्दर त पुर्व दृद्‌ च्रस्ययः प्रमु पृत्‌ । एवम्‌ भवमूतं 
भप्रचम्‌ अवद चति रूपद्वयं । प्राशायि इति प्रसं प्रदत्तम्‌ । उपात्तम्‌ ॥ २९ दवषता 
सगविर्दगदानतु । यू कय्यपः । व्वा वदराण०, इति प्रसारणम्‌ 1 दाप्य इ 


कारः । ठःायराजादः य इति पत्वम्‌ । इमि दु, इष्टम्‌ । चवदुप्र्पे इयन्‌ ५1५ 
(८५२ ) स्रा इति ॥ सवरप स्वरा-वापसर्योपषकषकय्‌ 9 तन्‌ इष इष्वा 


न॥ १११९४ ह 
ब्‌ बीज ठे । उप्यते प्म तव्‌ उभ्‌ ॥ शद पराणे श 
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द । वथो । रिदा ओप दैधथ। उपवे स्याही ङ्द मार उ्दोऽन- 
इक पटु ॥ देस्‌ उन्दु्-उनि । उपवे समाप्तो उठ ॥ व्यन्‌ सव्रये 1 
सते स्नातौ सवी ॥ देन्‌ सर्पाय । हन्‌ माहनि । देन्‌ रसे । 
सप्ारण दापि । नाहये सालो माहव ॥ वद व्ययौ दवि । घम 
सार्थम्‌ 1 उवे स्नातौ उदि ॥ दच परमिप । उच्पते स्मौ उक ॥ 
दिनुध्योरिर्‌। वम्‌ गिदा । उप्यते पासन उग्िवि । पषदि प । पुष 
युयधााम्‌ । प्पे स्ततो क्भिद ॥ निषद्‌ राये । दुष्यते स्माधौ 
सु । मे्रव्‌ छेदने ॥ वेटो निष्ठप्या हद्‌ न ॥ १९२ ॥ स्श् 
पध सप्र्ारणम्‌ । स्दायेदिठ इति नसम्‌ । फलवम्‌ । च कृ । भश्च्यवे 
साह भ्रवृण ॥ जनिजौ निष्ठायाम्‌ 1 नपौदज मदो मदति 
निष्ठया पर्त ॥ १२३ ॥ जन जनने । ज-दते स्मौ ज ॥ लनेरात्व 
निष्ठापाम्‌ ॥ १२४ ॥ खन सने । सन्यते स्मार साब ५ 
८५० > इप्‌ दोरसताने ॥ भद्रादिरपने त्यथ" ॥ दकारः रिव्णि पुर् ष्ठि 
कापास 1 दप्‌ करुप्रस्यय 1 यां पदएाणों०' तिष्य उ । (्वादा१०। प्रप्मड. 
बचने । भता, रसे दाजम्‌ । भदापि षस्य ॥ ब प्रापये । दह दपपपः । +वभ। 
पराण ०^ इति दत्य उः शद वपापं द निषु, दिद्मराप, इष्याद-म्भसद 
उष्मः । प्रपम॑कददने पारि उड । भन्दा करभेज प्यः ससा पुमान ५ म्द 
सरमे । ४ सपद । खद्रस्ठद । किस्दाव्‌ । प॑ अवराणो इति संप्रसारमब्‌ । सम्ब 
शत्य सेरसास दीं च रौप, ६ति प्व दस्यल्व दा ॥ सराः च हेन भादाष्‌ । भर्‌ पू 
लतस्थम ॥ संप्रसारणम्‌ । हे एरदत्व ह । प्रपमक्दखव्‌ श्यादिन भाहूठ । भादूषरान्‌ । 
भवते स्म एष्य ॥ भारत इत्वाटूतदाद्‌ ५ करर्ए्वापा दादि । दद तपत्वद. । 
शठ धवापाममः । किनिसयात्सपनास्यस्‌ । दस्वड । प्रपमकरच्दं अनार्य दरिष्य्‌ ५ 
व सप्रत्यय । शवप्रसरारणम्‌ ॥ चा ¶ उच 
अनेज जयं प्रादु इत्यत्व जा द्यन्त 1 चत्वर जाह. क [81 
स्य प्या खत 
पथो ष ॥ १३ पष्य खस्य गो भदवि ष्टापम्‌ ॥ १२९५ ॥ 
पदे स्माद बा पासङिप्या नित एह । १२३ प्नापौ र्ल्प्न्‌॥ 
क्वषयोम ॥ हार र्य क्व द्धा मस्व निष्ठयम्‌ ॥ १२६॥ त 
ह्ये । स प्दशशष्यना । हाप स्माह इन ५ युप रः ॥ यु भव 
चष्दषो भडडि ण्ठ. १९अ७॥ उर्‌ सोष्दे। ष्व सो 


२७० सारखव्परफरिया- [स्व 


मित्यादि । रिषद्‌ इति विविद्वान्‌ ५ पूव भिदिर्‌ विदारणं । भिद्‌ ।कुपतयय, । टि 
खम्‌ । सपाना जवचपा * भ्य द । गुपं पूवकव । विभ इति बिभ्दरनु प हृष्टः 
प्रत्यव । वम्‌ णयादित्वात्‌ द्वित्वम्‌ । र, इति पूनरदयरस्य मश्नर 1 छुहालु* ॥ 
पठगसगभ्याव्‌ परथमेकवधनं "बिवो तुम्‌, तम्य, इवि दीव । "इसपर ० संपा 
>उल्य छप, च्वान्‌ चद इत्यथ । गसादौ स्वरे लु वध्य उत्वं एत शम्‌, स्वाहा 
न०? “किटात्प स, चकुष चड्पा इत्यादि । मात्मेषदे कानपरत्यय । भान । दतत्‌ 
२” इदा ' सवरहान॑०१ “वदना मा०, प्रयै वचने "सोद, चाण च इत्य । दब 
वष ॥ पूल्दविष्रणे । भ्जादू व्ण स्न, सद्र आद्पूवं । क्वमुप्रत्यय । द्वित्वम्‌ पृष्व 
कादर इति दप । "छाग पचा दित्य जात्यः इति पूवपदल्य दोष अकार्य ए 
कार 1 3० इतागागम । स्वरदान्‌०, प्रथमैकवचने चमादिढं प्राग्वत्‌ । तद 
गान्‌ भातद्िती इत्यादि । मादौ "वसाव , "निमिद्ाभाये वेमिचकस्ाप्यमादः 
इवि वचनात इने टोष । स्वदहीन, .किवरातय स» आसदुप । आसदुपा भषद्ि 
मामित्यदि । ण्म येऽ्यूढा । च्वधव्य । घन णडस्वरम्‌ } इण्‌ आद्मरा-वानामि 
९ प्च य । जक्षिवान्‌ पवान्‌ उपमान्‌ दिवान्‌ विदन गम्‌ हगावा ह । इद 
भावे गनूषाक्षामङरल्य नङ्ञार । यदवा कवविद्पद्‌त पि पदाता, इत्ति भ्म नो धागे, 
विद्वान विविद्वान्‌ जघन्वान्‌ जगन्वान्‌ जग्मिवान्‌ दटनिशान्‌ दद्यवान्‌ । वाशब्दो 
रपवस्थाय । विविद्वान्‌ विविरिवान्‌ ५ १२६-१३२ ५ 
{२० > णवेगदिति । सपा परममेषद्िमया णप्‌ वया एतु । वयाऽ.ठमनेपरिमय 
पत्था कान ॥ १२६ ॥ 
शठृदानौ तिवत्‌ क्रियायाम्‌ ॥ क्रियापद ग्यपने वि 
पे शवृश्नौ भ्यो मवत वरमनिर्े दौ च प्षिवद्‌ परपवासने 
पदभोभैवत ॥१३३॥ सदे । परवती? एचन्‌ म्व ॥ फकारानुषन्ध 
र्य चुमागम एव मवति न दीर्धा वक्तव्या ॥ १३४॥ पठ 
सीति पञन्‌ । विष्टवीति रिन्‌ } गायतीरि गायन्‌ । गच्छति गच्छन्‌ । 
पिषठी0ि पिन्‌ ॥ सुगानेतः॥ जकारस्य आनि पर यगाणमे १२० ॥१३५॥ 


पचने पचमान पिति ब पठति ॥ यज देदपूजस्णिकष्यदतिषु । व 
जतऽपती यजमान म्पि ॥ मन श्नि । मनयतेऽदषौ भ-परमान ॥ मनु अवमे 
धन । तनदंद्‌ । मनुतेऽ्ती मन्वान परशगच्मि । कदेणणि कर्वपष । 
"ष्यतु । दुक्येऽतौ ऊण । क्िवठऽतती करिमाण ॥ उपसगत्य 

" ‹चकारस्प णो वाच्यः ॥ १२३ ॥ परीषेऽ्ो भयमा 
ण ॥ भासेरान ङं ॥ सति्षारे। फलव जान भाक्त श्ण 


$° प्र ३५ ४० ३] सप्रसादचन्दरङीरि-मनोरभेपेदा। २७९ 


भेवति 1 जाम्‌ उपदेपने । भाल्वेस्दौ मापीन ११३५१ 

(७० ) पुष्प्-एत्णानौ तिप्तयस्‌ ्िपायाम्‌ › ए प्व नध पयुमौ प्रव 
सािदषनान्तम्‌ ॥ भ भौ भौर वितिदद भन्दया० द्विद्या मरभ्यहदनाम्हन्‌ 1 
भाम्‌ ९, एड पट्‌ 'सवर०› ५ द्टियापरे गम्यमाने प्राच्यपाने धाठार पदूत्ागी 
गर्यो भरह दौ दिप्ठडन्‌ मरह ३ परप्मपदिनौ प्व । मारमनेरदिनौ च पामन्‌ ॥ 
सभपपिनायुमयडरि दरव्यः । रार नित्याय । फषारत नुम्दितानापः वच पदूय 
स्प्यः 1 भत] चनुदस्दाद्‌ मप्‌ फठरि त्दरहान०, भई भक्षः | स्वग प्रधम 
दषते प्रिवानुम्‌, "ईर ०» म॑पागान्तन्य दार , एन्‌ भप्त ४ पूव पद प्यनार्पा 
बा५। एवन्‌ तिति) नः म२द 1 नधपएन्ते०+ पदैतिषटवि ५ घे पादै । प्यव 
पष्पः 1 भध भप्‌ कदि एमाप्‌ स्दने+, (१७) चणा युम्‌, चएमरन 
कषागान्वल्य० गायन्‌ गष्डति 1 पूदं बुन्‌ इना ५ सूत्रम्‌ ~~ सुगानत एयर्‌ 
भरषमकददनाम्हन्‌ । इतदः १ भने पह्यकदषमाम्तम्‌ "न इष्‌ भदः वष्नड 
वचनान्त । स्वाम्‌) सादिसन भद्मरत्द पामदरस्पपमफदन्दिनि सासा षट 
युपमा भवति । ससारः स्पागनिदम९ । उदार उर्डारणापे ४ दुदर पाक\ एष्‌ 
उभयपदि हार्‌ पामदरस्वव । भान } "निहि स्दुरेन्‌ इति । 'मत्‌ इ१ि शुपोनद. 
धि सुपागम । सिर्शाप्‌ पच भ्पेम्‌ । ९९१६१५१ प्रपवैकद्यम त{{०, दक्तान 
सानाषे पिबति ॥ पूर पञ दृददूमादपटिह्प्मदनेषु । कमम घन्‌ सगां कृष्‌ प्तू 
स्ातिए मन्‌ साने । प्तानप्रस्वद { दैनाददष्‌ण उपूपरददः \ स्वाहा, इथ्य्‌ 
(वरात) प्रतमैरषवते पा मन्दानः मुव एवि मन्दानः ५ भाद उपदन । 
१ । प्तृनामौ विप्तेर ददि साभर्दद भर्‌ कनति भरा ६ क्ाततब्‌ | 
भासे, पष्डय्दयनाम्ष्‌ 1 दिति शत्यः श्ा६० व्यन्‌, चप्स्कद्रगान्तद्‌ । न्व 
शहा१०१॥ पावि ह परपपरर्दस्नाम्हय्‌ 1 स्वस्तिन ! ७1१६ पृषद्‌ । नास 
उदग्ने दस्पस्य प्ताः प्रस्य साग्त्यप्तस्दनिय१ ४६२२९८३ (कत्‌ भसि ( प्क 
तेऽ) भासन ॥ १६६-१६०५ 

१४० ) ्यदुशाभापिति । रप्मदरिद पतु भात्मनेपदिन्यः पान इ ए 
रूपत्दुभपम्‌ । पचपिति । दिरित्वनेषडदतमानष्दादहादवष्यच्च ॥ ११६५ 


पादपो चातु ॥ बस्मह्त्व सदृपस्ययाय दा नुमागते भदत 
पकार ६२ चरे ॥१६८ इद म्प्णे । ६९० 3 इदन्‌ दुदर दु द 1 
गि १९ सा दपा बुदा एुश्समेनदष्यो तुर्य -दुरस्य । नपु 


के शुददपि एद्ब्‌ पुदन्तो-वुदटो पु । एष्ट ॥ 

(च+) पूच्च्‌्-दाद्ापाःस्तु हषा पपर्ड्दच्गन्दस्‌ भद्‌ दकम्दकेदक 
माण्डद्‌ + एतिद स्येन ६४१ चौ एषः स्समादवश्ष्डद्‌ । "तकता र 
स्थन, चरा अह जहाः पनुः च्रमे९दयगान्तय्‌ । ल छ ड. (वपर \ नकराव 
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चतु पदम्‌ । अवर्णा वात्परस्य श्तु गवुप्रव्यम्य वा चुमागमा मवति नद्य एमी श 
सून्दनं इवि पर ॥ तदु ययनं । तुद नवृधस्यय । अन्‌ । शुर, ग्लान + 
“भ श्वरहान॑- तुदत्‌. । नपुम्ात्स्यमाल्‌' दवचनं तुदत्‌ मौ इति स्थिनं । इम, 
स्यान इ 1 ध्वा द्विगो शतु» इवि ण्ड तुमागमः। मिद-स्पारमबय वचनम 
शनश्ापदा-तः 'स्वाह्यन० वुदृखा प्र तुदत म्याङ्ग ॥ तुशन्वि 4 रपि तुदत्‌ तुदा 
दनी दन्ति । ल्मटिद्र तुदवु भत्रादुव-घत्वान्‌ रिव » इवाप । षवादवि श्तु" 
इवि ण्कगरठुमागम । तुदन्ती तुदना वा खा र्तं 1 वदत्यौ नुदत्यौ वुदत्य तुद्य । 
पव पजदवयऽपि नदागन्दवत्‌ ॥ १३८ । 

(° ) दपोरिति 0 नलु तुलो इयत निविचतुवदित्यमेन छवम्य दुदर 
त्मग्रत्ययश्य अट इप्यनेनान्वरङ्त्वा्ापर कृत वगालयरत्वा मावान्युम्‌ न स्यात्‌. उच्यत + 
परत्ययटक्षणन तत्परत्वमस्यव । न चैवं घ्न्ठात्यादावतिग्रयद्न लुकि न ठग्रिमिहिमल- 
नेन प्रत्ययरक्षणप्रठिपषाव्‌ ॥ १३८॥ 

अप्ययोरान्नित्यम्‌ ॥ भप्मत्यययपर्ययसम्बन्धिन भकार 
ख्दरनि्य नुगागत्रो मवति इयो परत ॥१३९॥ मवि ईपि मवन्‌ मवनत/ 
मन्त । भवति खा भवन्ती मवन्त्यौ मवन्त्य । मदति तत्‌ मवत्‌ मद^ठी 
वभि । पचतीति परन्‌ पचन्तौ सी । नपे पचवि तत्‌ चम्‌ पन्ठी 
पतन्ति । दिवु कडादिषु । दीन्यति इति दीयन्‌ । दीब्बन्दी खौ । न- 
से ॥ दीव्यति तच्‌ दौम्य ्व्यन्ती दीन्यन्वि । प्ठती9ि पन्‌ । पठन्ती 
स्वी नपुसके १९त्‌ पनती पठन्ति । इसतीवि इषन्‌ । दन्द सौ । इष्‌ 
नके । सिप्यतीति शिप्न्‌ । दछिप्यनती ली । सछिषयत्‌ नुमे ॥ जय 
ली जयन्‌ चय -ती सरी । नके जयत्‌ ॥ वादीपोः दातुरित्यत् 
वाशब्दात्‌ द्धिख्क्ताना जक्षादीना च दातुर्न लुभूपतिषेधा 
वक्तच्यः नपुसके शौ वा ॥१४०॥ ददातीति दवद्‌-दषद्‌ ददी 
दधती । जक्ष मक्षहसनयो । जक्षपीगि जक्षत्‌ जश्चती जक्षि चक्षन्वि कय 


प ॥ जागर निद्राक्षये । जागर्तीति जाग्रत्‌ जापठी जमन्ति जपति ॥ 

८ च° ) सूत्रम्‌ मप्यवायच्नित्यम्‌, ॥ अण च यश्च अप्यौ चया पष्ठादविक्चना 
दभ्‌ । “मासि, ए भय" स्दरहान॑० स्रादि०, आपद्‌ पम्यण़वनान्ठम्‌ । “तिव 
मरके प्गात्‌ नामिनार शूर, नित्यम्‌ प्रयमैकदचनान्वम्‌ । 'अन्यया० मम 
मावा स्वर्दान०ण ॥ (अप कृठरि, इदि अग्रत्यय 1 शिवादू्यं , ईति यत्स्वयं । 
पवया सम्बिथन अद्सत्पदत्य -वृधरत्ययस्य निव्यं नुमागमो भविन दु विकदषन 
कदर च पर । मार स्थाननियसा्यं । चू ्रस्वय अय्‌ 1 "भम्‌ करि शुग * 


० प्र० ३५० ३] सप्रसादवन्दरकीर्च-मनेरमोपेवा । २७३ 


जौ भुव स्वरस्सौन० अद, स्वरहोनैर ष्यत इतापू्रस्यय । भप्ययोरिनत्यम्‌) 
इति दुमागम ॥ भव-ठ। 1 णवं पन्ता प गवि । दिदाई्यै "प्रत्यय 1 स्वाधरिह्त, 
इति द्द == सवरदये-०, धित १ *अ्प्यासचित्यम्‌ इति नुमागम 1 दोण्पम्तौ 
न्यत्‌ ॥ णव सिप गिदनं छ्िष्यन्तो ४ दिरच्छनां धात्लौ रिथ्पमाद-दिव 
त्ानां०ग जक्ष भक्ष इमनपं यद जाय्‌ दणि चरास्‌ चाम इत्या रानां च सम्बाीधिनः 
नवृप्र्दयत्य मिनो तुम्‌) ठ्य निषधा च्च्य । दुमागमो न मदवोदवथ । उरहरगन्- 
श धवृप्त्यय भव्‌॥ अप्‌ कतरि द्वादविश्र अपद्‌ द्वित्वं ख । म्व दाः 

इस्यारोपः 1 &व२०१ दविरचछचम्‌निएघ ॥ प्रथमेकरचने इम ०, र्द्व दृन्तौ ददत 
स्वादि ॥ प्रगे -दग्ठो द्.प्पौ दूत्य ! रपुमक दद्व दृन्ठो ददन्वि । द्विषा † 
सपुमकं चा नुम्‌ ठन व्दवि ददन्वि इदि रूपडयम्‌ ॥ इन चारणमोपणमौः । घा षत्‌ 
प्रत्यय अप्‌ एठरि द्वाद भपा उद्‌ दत्वं र्व ' पानां जवचपा ' ९६३ पस्थ 
= | सदरहाम० प्रथम॑कववते द्विपछाना०, दवि युभ्निषथ । द्घव्‌ दही दुषह ॥ 
एष विभव हुन ग घतृपरत्यय । भव्‌ ५अप्‌ कतरि दवादद्विरदण २» पानां जयचपा 

भूम दि ऋरम्‌, स्वरहाने० 0 निभो भये ॥ (मी भव अप दादि क्पानार 
हल्य › वुधावां » 1 सनेङम्वरल्य° दवि पकाल । मिभ्पव्‌ ॥ ण्व दरद्‌ विदषष्‌ त्या 

दुयौऽन्यपि ह्ागिदुक्या यष दाइ तावन्याः ॥ जदभश्च इपनयाः । यक्ष एतद्रस्पव ( 
भ९ फरवर भलाग्तुर्‌। त्वरह।०१ पक्षानिस्वा नुम्‌ निद । (ते९० जक्ष्‌ जक्ष 
जक्षत ॥ जागनिदाषय । जापर भत्‌ । भप्‌ कतरि अददुर्‌ रप्‌, स्वर ५ 

प्रथमक्वधने एप्‌ › आपव जपती याप्रठ ॥ १६९-१४० ॥ 

(०) भरष्ययारिति ॥ नलु भस्पयो त्वत्र घषा भद इवि जदह दश्पु पुष्‌ 
उषथ्ते छापनापमेवं निदरदत ५ प्रस्प्ये परठ वचित १ त्वं नति1 सनरषिल्दानि 
स्यादि सिद्धम्‌ ॥ १३९ ॥ 

द्द दुगल ॥ दरिद्रतिरष्टोपो पक्तच्पः ॥१४१॥ ददि 
तावि दश्दिव दद्धि दरदिवि दरि त। परा्ठ।ठि चक्ात्‌ चङ 
चक्ति क्षास 1 वीति ठद्‌ पद्‌ । भवुखा्ि एव्‌ अतुशरापद्‌ ॥ 
दि । द्व्‌ ददही दद[छ दवि । दव । इत्यादि ॥ विदेवा धस ५ 
दिदिषारो शदृदष्यि श दशु परष्ठो भष्ठि ॥१४२॥ देषोति विदान्‌- 
विदन्‌ ॥ जपिष्पदपें तित्तेयत्‌ रावृशानो सवत ॥ ९४१ ॥ 
अच भधसन्रमवच्छन्दौ पूया निपात्येते ॥१४४॥ मन्म 
बो महिमा ॥ षूञ इषवयं । उत्रमददधिमगदहरदिभयिठन्‌ ॥ 

(च०) सदा देहो । ष्दिदा भव+ भदा इदा्रयरा स्चन् 
इस्याक्षर्येरः । स्वराने इपर ° दिद ॥ चस्ममू इषा । शद्मम्‌ पवृदस्यस । 

भद्‌ स्वरम चस्मसद्‌ ४ सम्‌ अदुप्ड \ पद भवुतर्‌। एषु द्विषं 
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उषादानार+ इति नुमूनिर्यः। दस्याटि गाद. । मातदस्यय वेदकः णनः 
भिना विद्यान्‌ ॥ मूधम्‌- पिता वसु" ग्मि षव्फग्धनारयमु सत 
गस्य श्ाङ्रितः ॥ वा प्रपमेक्डयनासम्‌ | (मस्यथात । क्यु प्रवमं्मन-सम्‌। 
प्ाि०, मिनद । शरिद चान इत्वस्य पाः नदययाय का पिडिपि श्दृरणठ 
भवति । उद्हर्मू-रिष णड़द स्मद्रस्यय । शिदिम्‌ इवान्नजिद्कतद्रकरिक ॥ निग 
यु ्यम्महमान ध्व॑पामा-नम्यर+ सदान विदानो द्याव । सिवाय (दल 
पनमयच्छदूवतयद्धिता } रिच्‌ विद्र) इत्यदि फ अड ूलापाम्‌ पत्य 1 + 
अप्‌ । 'अई१ ल्वा, प्रयमेज्वम्नं मिग नुम्‌ ्मयामान्नस्वषटार इत 
सरयन्‌ । अधरमद सत्रमदन्‌ इरन ॐ म्यौ उदमपदुषम्पौ समाय एवत्वगक 
कटर निपास्यत्‌ । गन्स्य 4 परिनापास्ययः | दूय षव्रमनग्रमगम मगवानरि ६ 
भियनर्य्नान्‌ डारनुयपल्या मितं दुम्‌ *अररन्यः सीर इवि भरति । अव्रनाद्‌ 
अरमन्त अघ्रमयतः इत्यादि । भद्रमवन्न पूस्यादुा मःमिध्रा ) पव वत्रमवनु 
तग्रमरतौ व्रभदन्त 1 तत्रभरदनिः धूम्यं भगव्सवादैुम्मामि मग्निं कथिवन्‌। 
नर्वृप्त्पपरदठारतो नियाठी ॥ १०१-१४० ॥ 

दीठे तृन्‌ ॥ पागोष्ठ्‌ मध्यये। मवि यी छमद्रेऽये ॥१४५ 
कार भ्रत्ययमेव्ापना्ये । रो वीप्यवयीठ कवा । मिचावीतदशर 
विचारिता ॥ भीम्‌ प्रापे । नपतीतव्ीड नञ । धा | द्विवि घ्य 
वचा मलो । िमर्पपेवधीठ मर्व | पिन इत्यादि ॥ इवि कि 
पर्या] 

८ च० ) सूचमर-"शीले तृन्‌, ॥ "उ सछम्य्दना-ठम्‌ अ इ ९ वरन्‌ प्म 
वचना तम्‌ ! ईसप ०* ५ "पठ स्वमादयं धाती चनूद्रत्यस्तं भरति । नद्य प्रस्य 
पद्‌ भेदराज्ापनाथ । $ वृनरत्यय । गुग॒ । जछतुम्बिद्य यायन्‌ 1 ग्रयमैकवचन श्तु 
शाद्‌ “संरा, दित्वाद्िटाप । स्वरहान० करणशाल कतां ॥ अवम 1 ढम्‌ षणे) 
हरणो इवा । भरणाय मता । इति छन्वान्दरिकिया ५ १९९ ॥ 

(प्र* ) शीलेतृतिति । काठ म्वभावऽथं घावाल्तृनुप्रत्यया भवति। नकार 
य॑ षद्‌ मेद्ापनाथ ॥ १४९ ॥ 


र प्रत्य 





च्ीलार्धप्रक्रिया!1९॥ , 

मथ शोर ॥ इष्णुस्नुस्ल ॥ पाठो शीडे स्ववि 

इष्णु सनु क्ल ह्यते भ्यय। म्वा ॥१४६॥ स्‌ भलपूव ॥ अलंकृ 
निराकरम्‌ प्रजन्‌ उत्पच्‌ उत्पत्‌ उत्पद्‌ प्रस्‌ उन्मत्‌ रुच्‌ अप 
चप्‌ धरतु वरु सह चर भ्राज्‌ ज्यम्त एभ्य इष्णु ॥१००१ 


मर्द्वरेतीयेवशीर नलहरष्णु । निराकृ । भ्रनायते इत्यवड 





₹०प्र* २५० ४] सुप्रमाद्चनदरङीि~मनोरमेपेका । २७९ 


भजनिष्णु । उपनतीव्यदशचीड उसरिष्णु ॥ पछ पने | उतदपीध्येव 
शड उषविप्यु | १द्‌ गो । उत्१ इ्यवोर रलदिपयुः ॥ भप 
भवने । प्रषदीष्ववश्चीड प्रधिष्यु ॥ उमादरीप्िवशीड उन्मदिष्णु ॥ 
रु दीप । रेचदीपेद्ीडः रेिष्णु ॥ प्प्‌ उड्वायाम्‌ | भपत्रपति वा 
अपत्रपते ए्ेवशरु भपृतरपिप्णु ॥ प्रतु वेन । वरवे शयेव्ीक विं 

ष्णु ॥ ष्र्‌ गदौ । बधते प्येदशीड वर्पिप्णु ॥ सदि घते देतव 
शेर स्दिप्यु ॥ परतीेछठीर चर्ष्णु । भदष्यु ॥ भार दी । 
भजते एति अशच्िप्णु ॥ इष्णुपरत्पे परे स्यन्ताना सनोेषा 

षो बार्प ॥१४८॥ कासयतीयवयीर पारयिष्णु ॥ ष्ठे ष्णु 

भ्रप्ययान्ठा ॥ 

(च० ) सृष्रम्‌-- दप्णुस्तुष्नु) ॥ एण स्यच सदु दप्युम्दुषतु एथमङदवभान् 
म्‌। नपुमद्म्स्यमा९र्‌ पार्नप दरण स्तु स्नु पू प्रय प्रत्पषा भवन्ति वषपापाग्यध्‌ 
म्पन्वश्वाज, भू, सद सच्‌ दर्‌ पु पद, प्रन्‌ भपत्रम्‌ भटर नितहम गन्म, 
उस्पच्‌ उत्प प्यः दपण । उदाहरणानि । इ भवपूवः ॥ भरकम परयः करिषयु, 
शषयुप्यय । वण श्वरसोने०, निराद्प्वैः । निरा्तिस्णु मिरास्तुं ्ाणमस्यति नि 
शक्र॒ । भादुपम्ददप । पस भयते । पतिष्युः उन्मरि्यु पत्यादि + १५४९ ५ 

(४०) एष्एिपिति । स्रन्वभाजयूतदरद्वुदपरकर हप्यपथरपासतनिताङुत्व 
तपन्मदु ष्णु ५ १४६५ 

ग्डाजिस्पाभरु म्लाप्चे पदप परिष्ेज्‌ एभ्य 
स्नुः ॥१.४९॥ 23 हषश्चये । म्ययदोष्देदतोडः ग्यस्वु । जरञाप्ेदी 
ड येष्णु । भबलोत्यवरीर मृप्यु ॥ जिन्वोः सौ गुणाभावोन 
इद्‌ ॥१५०॥ देख तषा ॥१५१।। उठऽपि्शीड प्प्यु । क्षि 
क्षय 1 शयधाष्े१8।क विष्णु । एरतातवदयड सस्य । भ्रनूष्‌ धसे ॥ 
शृजेधुणानिमेत्ते पष्यये परे प्रडिीर्पा ११५६॥ परेमाुप्पव 
नीड परिमिक्युः ॥ 

८७७) स्था म्डा गस्य ९ परिश्रज नि, भू, प्रह स्युः सियुशानुकः ददन 
श । चि जयस्तु स्रव । गिदषपत्वर "सनष कर्दः । जिष्णुः पदं भूष्णुः 
स्भास्नु श्छास्वु प्ये स्यु 

विष प्रस्‌ गध पृष क्लिप एभ्य फुः ॥ १५६॥ दष्व 
न्प । ३३४ (ष्पर्सोर द्यु । घी उदरे । प्रो भव । १९९ 


२७८ सारस््तप्रकरिया- [ उव् 


नमतीप्येवस्ीक नत्र ॥ कपि चने । कम्पवीप्येवशीढः कख ॥ लि्‌ 
इपद्धसते । समयते इयेवयीक स्मेर ॥ जसु भोक्षये । जप्‌ मदिनिवर । 
दिषावि । न जस्यवीप्येवचील भजनम्‌ ॥| कामयते इतयेवश्चीछ तर ॥ 

दि तापेवश्चीर दित ॥ दीष दी । दीप्य 
दिति िाय।म्‌ । हिनस्तालेवशीर दित ॥ दीपो वी । दीप्यते तेव 
चीर दीप्र ॥ 

(च) ननमा र›॥ नमर्‌ आदविवंल्याली नमारिः वश्य पष्ठयेक्वचगान्ठष्‌ 
"डिवि “स्य, ण्दारवि" प्रयमैङकचनान्वम्‌ । श्लार्वि ० मध्य । भनामिना ₹* "रदिश 
दी्शच' ॥ नम्‌. कम स्मिद्‌ अनस्‌ कर्प दृप्‌ हिस्‌ एम्या सत्यव । णम्‌ प्रहाय । 
अद्रे ष्ण स्न* नम्‌ सप्रत्यय । श्वरहान०» दर्वि नमश नत्र ॥ पूव॑क्सु 
कान्ठौ कत्र । स्मर अख कम्य दार दिख ॥ १६१५ 

घसदि, कम्रः ॥ षपू भदू एम्यः कपर ्प्ययो मवदि 
शीढेऽथं ॥९६२॥ षष्ट अदने । यसतीप्येवथीठ ष्मर ॥ च गरौ । 
ख से । ख हिसायाम्‌ । सतीत्येवं उमर ॥ सदृ मक्षे । मषी 
स्ेदशीर अद्मर ॥ भिदि छिदि विदि एभ्य, कुरदकाच्यः 
पीलेऽ् ॥१६४॥ मिनतीपयवश्चीड । भिदुर ॥ विद्‌ शाने । वेषीपेव 
शी विदुर ॥ छिदिर्‌ द्वेषीकरणे । छिनचीपेवखीर ण्दुर ॥ माठ 
दे धुर, ॥ माप भज्ञ मिद्‌ एभ्यो धुर त्ययो मवति थीठेऽयं ॥ १६५॥ 
धकाये पिक्तायश् ॥ माछ दीह । मास्ते शत्येवशीख माधु ॥ 

( च ) सूप्रमू-'घखादे, फमर › ॥ घव आदियेघ्यासौ घाद ठ्य पन्तेक 
बचना ठम्‌ । कमर ॒प्रयमकवचनाग्तम्‌ । श्त्यवि०, पक्र आभ क्मष्यःप्य 
मदति पटा 1 क्रा गुगनिपधाय । पष्ठ अदने पू कमदप्स्यवः । "व्वरान०” 
म्ला» ॥ ख्‌ गतौ । मसपरस्यय । प्रयमैङूशचने श्वाि०१ समदः प अद भश्चने भव्‌ 
मर्त्य, । पवद अधरः ५ भ्माखादृधुर, मात दाही मम्‌ निनिरा त्वेनं 
पुम्या धातुम्या पुदवत्यवा दति नार्भे ! पडरा चित्डायापः । _ मात्‌ उर्वरा ॥ 
श््वरान॑= प्रयमैष्दचने चादि मातननादया मासु । मी भाद भ 
भ्माषाद्‌ ० इति उष््रत्ववः ५ १६६-१५९ ४ ति 

(५० >) मासादृरिति प्र मग्दिपदाद्‌ मजाद्हणम्‌ । १ मद कं 
कयि । भभिषानस्वाभास्यमव्र एनु ॥ चिर हति कम्मकषद्यवि कतरिद्‌ । माप्य द 
ददा | द्वमाद्या पि प्रागुक्छ पुव मुन्यकछरि ॥ वथा व माप प्रियवमाप शनभ 
उच्छिदुरवाुरशदविमद्नना इति ४ १६६९ ५ 9 

चजा कगौ यिति ॥ पाठोद्न्मरजद्यरमो इष्ामद्त मा 
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पिठ पष्य परे ॥९६६॥ भञ्जो भामे । भनदीप्पेदथोड भहुर । 
जिमिदा यात्रदिक्षरे । भेपते इत्यबशोड मेदुर ॥ 

(च ) भ्चजोः कयो द्विति, धवि ज्म । "स्वरहठनै०+ प्रपमेकवचने 
खादि०+ भह तर स्वयमेव भज्यत इत्यवे द्ये मस्गुरः । सूद अदूर ॥ रिदिमिरि 
विह दुद, कडारो गुजनिपघाध । णिदुरः भिदुरः दिटुर । पतस्व परत्पपा पायो ध१६६्‌ 

यङ ऊक ॥ यस्‌ ज्‌ दश्‌ दद्‌ ए्यो यदप्त्ययन्विम्य उश प~ 
स्ये! भशवे छडेऽयं ॥१६अ॥ पडो दुस्‌ । ठप्सननिपोगेन षारेद्धिर 
चनम्‌ ॥१६८॥ यड देशप जासङदिष्रणदानेषु । भविशयन यजवविश 
श्यते हष्येशछाड ॥ उप न्दक्ाय। वादि । लमजषां तुङ्‌ | बज्र ॥ 
रुख दशने । ददक्‌ ॥ वाद्यते दस्वदीड दाददूक्‌ ॥ 

(च ) सूष्-यड ऊकः ४ पष, पडम्यङुश्नान्तम्‌ | स्वरहान 
सया) उर. प्रपमष्दश्नाम्द्‌ । घ्ादि० भतियापे धर्‌ परत्पपादाणणः पापे 
ऊस. परस्पणा भवति ॥ पज्‌ जप्‌ जाय ददू द्निन्य हति दछठम्यम्‌ । ददष्दस्व प्राया 
वुसरणाभत्दाद्‌ ॥ भयह्वस्पयपि अगते उरस्या ष्ठि ४ पुष्य एुष्॥ 
यह पभ्स्येकरवना सम्‌ । धुर्‌ एमे कष्नाम्ठम्‌ । एप$ रस्व उत्व सविषय ष्र्‌ 
प्रस्वपत तुर्‌ भति । उशादएथम्‌ 1 सड दद्द्या० । पम्‌ । भिर दजदत्सव॑साप्य 
पापस, ॥ भतिदन इसाई६९९ दिर । परेष्व दादि ० भाक इत्यष्परत्द 
अद्मर । पारभ्च इति स्थिव उदप्रस्दद । पो पुर्‌, ६वि द दुर्‌ । स्वदार 
-खा{२० ॥ द दबे । द्‌ अतिप्ब पशतोष्यव॑साह दति {दषु पत्पत्वदः ॥ न्प 
हए रिस्वम्‌ । श्दस्य माहि घय । भमयसौ युक नभ्यपनम्तर उष्य 
श्य । तुर्‌ इति धा एुद्‌। दप्णुकू सपः ४ उद भ्र््यषां दाङ । अज्म | 
वायस ॥ १६०-१६८४ 4 

जागतरूको षाज्प ५१६९॥ अगरतप्रब्याड जयष्छ ५ 
इण्नशजिखगमिन्प पषरष्‌ वारुप ॥१७०॥ एम्‌ मयै । एष्व 
स्य पठि एटोप्ेदगङरष्दर्‌ ॥ पश्च भर्छने । नरपशाद्दवयीह चत्व 
२ 1 जवठ।पिदरषठ जिष्र ॥ सररादेद्छड चेष् ॥ गत्बरो 
निपात्यत क्षीदेऽ्पं॥ १७१ ॥ पर्स यत्र ॥ एमिप 
छुट वकल्पो ५१७२॥ (िमरिददिव्णड तर । भर धश्च 
सदय ॥ प्वेद पष्वदे मदि एा-वद्देदनय ॥ १५३ ॥ एच्छगा३ 
श्ट ॥ षर ॥ स्याष्ठभ्प्‌ स्म्‌ ष्सदिम्दो इ प्ये रस्ते 
छारऽयं ॥१७४॥ विषएराप्ददधःठ स्याद्र प 


रत्र सारस्व्र्ियः- [ उच 


कारकरान्वया मर्तयेव । वथा च मदि “तवय्य उवः गस्य उाहर्मनुगय । मवा 
सिनो न्मनानामाक्वागमनमाद्वियत्‌ » ५ इवि + भविपयस्म्मणि ना अगस्विपु स्मा 
पना ? इति मेग्विनी । दनिरिपनि कारक इठि घरी । पायुरिवि । शुदं चपरम 
रुना, इत्यमर 1 पाता विष रमऽपि पु । उलि अमिमययि रामाम्‌ एत 
क ॥ भषम्‌ । भमपनौपयभपस्यान्यगद चायु * इयमरः । माघुरिठि । नद 
फः ण्दम्मा, इत्यमरः । स्वादुरिवि । माघुरिठि । एतौ दियष्यन् 1 
ति। भागुनीहि प्ट स्वात्‌ । (प्रायोऽन्यवम्‌ । सतुरिति । सुराद प्रि 
मान्‌ इत्यमरः । 'ठतुर्वाखा ङमार्क' इति मेदनी । मातुरिति ! न्मादविन 
मार्ज इत्यमर) । शरो शगाड ॥ 
© ५ 
अगतस ॥ भवतेषातोयुदुभप्ययो मवति ॥ ४ ॥ वदीति चठ 
रक्ष पठने । किचवात्सममघारणयुकार ॥ भोम भोपरौ भोम ॥ अतिवर 
ष्ट्भ्पा मनिण्‌ ॥९५॥ द सरादत्वमने | दढ रवीति नामाव 
भवति गल्िकजनान्ठर्निषादिषेन सुकृतदुष्कृतकर्मानि प्रयती माला ॥ 
८ च 9 अव र पाडनं । मवधातु रक्धातुच्च इावपि पाठनं । मव युगरत्ययः 
फिवासपरसारणम्‌ ॥ कित्वरूरगसामस्यदिव व्यज्ञनस्यापरि वद्मरम्य सप्रमारण भवनि 
वल्पञ । उ मोः भमोदुम्वार भोम्‌ । अवतत म्‌ | उनपूव जनान्‌ अवताठि 
जनम्‌ । मिघमदवावि विम्‌ ॥ जनौ जनौमौ अनौम जनोममित्यादव । यदा । अद 
वावि भाम ! अन्ययमवव्‌ । अतघातु सातत्यगमने । निर ठरगमन इत्यय ॥ भवति 
सावत्यन गच्ति चाल्वान्‌ू भावानित्यात्मा । अव मनिणुष्रत्यय इकार उर्वर्याय. । 
णकारं बद्ध4थ । मनू "अव उपधाया ? शस्वरदीन॑० गत्मन्‌ प्रयमैकवचनं ।नापघाया * 
इति इध । तप ०? ॥ नाम्नो नो०१ ॥ ०-९ ४ 
इद शां ॥ मन्युषघायाक्र ॥ मनिमरत्ये प्रे उपाया 
कश्रप्य रेफो भवति ॥ द ॥ वृवीवि नद्या ॥ चधूप्दो म ॥७॥ 
व # व ने । वसती 
क्षरणे दीकतौ च । षरदीठि वा मिते इति धर्मं ॥ घर पारमे । षरदी0ि 
वा धियतेऽपती घम ॥ पद गतौ । पते ठव पत्र ॥ स्तु ख्य 
प््िष्वुभामाया वा जक्षरे नी इवैद्‌ पद्‌ एम्यो म 
स्वया भवाति ॥८॥ ऋ गरौ । -उच्छठीठि मम नेत्रे ॥ स्वीठीवि 
स्वाम ॥ पू रष्वे । सूतेऽसो सोम । म ॥ जुशतीवि शेम ॥ प्रियते 
ति नषि नि = 6 = 9 पि 
इति मर्म ॥ कि निवासगत्यो । क्षयवीवि क्षम ॥ उतु क्षन्दे । क्षा 
क्षाम ॥ भावीति माम ॥ माठाति माम ॥ वादीति याष ॥ ब्रवीति 
काभ ॥ जक्ष भश्च हसनयो ! जक््म | रायवीविराम ॥ नेम ॥ यैक 


` ० ४० १५ उ० ५] सग्रसादषन््रौसि-मनोरमोपेा। २८३ 


दीपौ | श्यायहीति स्याम ॥ पप ॥ मीोप्वोष मरू ॥ ९ || विमय 

स्ादरिठि भीम । भूयतेऽपौ भूमः ॥ प्वादेसालिक्‌ ॥ प्वदेषंरोरुञिह्‌ 
भृत्यो भश्वे ॥ १० ॥ पूनोठि द॑ पूपतेऽपौ घूढि । भि ठमि एमे 
गतमथा । श्दिठ; । मञजते सा भहुडि ॥ 

(९० ) एदि एदि एयौ । एर १९१ एति इवि रलम ! मनुस्यः ॥ "न्यु 
भाषा कर» मनि परे उपासम्दम्चिम करस्य शे मदति  दरहस्यस्य प्र । अरहमपिति 
सिम्‌ । प्रयपेकदधने भ्पुसडा०० गाम्नो नोऽ? पु ब्र स्वयं प्हमस्वाव्‌ भन्येषौ 
श ्मस्ाग्यापङ्स्यादा पल्ला । भायमजमनित्पमिति न्यायाद्‌ "दिता० इवि सुम्‌ न ॥ 
६्‌ धारमे घ मप्रत्पप । गुणः, रापपा रिः जडदुम्बिका ० । प्रपमेकदषने पतावि०? 
पाएमाप्‌ भमेः ४ "यारत, प्वार्येडोः उखिपस्यदो भवति छि । भूम्‌ कम्पने । 
भर उखिपरस्पपः पदभ ० पटिः भूषतं बाडादिगा इवि भूष । अगि रणि रपि गध्या । 
भग्‌ उष्ि्स्दपः । ६रिा०* इति सुभागमः । नण्यपदान्ति०, 'ू्दरहीने०१ प्रभनेकवधने 


ष्डादि० भष्गुखि. ४ ६-१० ४ 
(४१) प्रेति! श्रषठ वल्वठया षदे म इयाः पु सधसि श्रत्दिगवोगभिने 


५ पति मेदिनी ) शस्सस्वं ठगो महच प्रसमा विप्र प्रजापरि इत्यमर 1 
भेदिष्पद्पं गिनि ॥१९॥। भागमिप्यदीति भागामी । भविष्यतीति 
भावा धरासयादेः करणे च्‌ ॥ शशविषोजे करणेऽ श्रक्‌ भ्यो मवति 
॥१२॥ सर्वधातुम्पस्मनो ॥( १ ३॥ राम्‌ हिसायाम्‌ । धसव वा श्यते 
भनेनेपि शम्‌ । एत्‌ जुटे । शिष्यडे षनेनवि शम्‌ । भयु क्ेपे। 
भ्यते भनेनेति भखम्‌ । पा पाने । पीयते भननेति परात्रम्‌ । नीयते भने 
^ नवि नेशरम्‌ । दाप्‌ उवे । दायते मनेन दात्रम्‌ ॥ [ (१)युवहागिभ्यो 
नि ॥ १९ ॥ एभ्यो षतुभ्यो नि प्रत्ययो मत्रि ॥ यु मिश्रण । यौदीति 
योनि । ब््ीठि वदि । भदतेऽखौ म्नि ॥ इदिचदिषफिरुदिभ्पो 
रः ॥ एभ्यो रप्ययो भवति ॥ १५ ॥ इदि परमैरये । चदि ज।हाद्ने 
दतो च॥ इन्दप्यसो इद्र; । चन्दवेऽसौ चम्द॒ 1 शक्रोति शक्र । 
रदित ख ॥ युष्पादेरः ॥ पुप्पादेषति।र॒भत्ययो भवति ॥१६॥ एष्य 
दिकसने । पुष्पवि दद पुण्यम्‌ । एक निष्प । एटि प्रत्‌ फम्‌ | मूल 
ग्या्तौ । भूरि वत्‌ मूष्म्‌ ॥ रष सामर्थ्यं 1 उप्रह्पपः ॥ १७ ॥ रषते 

छाद्लाणः शन्रूणा इ ज वे गच्छि प्रान्नोदीदि रघु ॥ 
८१ ) सघ्य ध्दाश्यानमपर परयो विच्ते ४ 





२८६ सारस्वत्प्क्रिया- 


मन चाने । मयवे इति मनर ॥ यम उपमे । यच्छतरि यत्र ॥ छी 
खषरणे । न्यन्तः । छाद्यतीठि छत्र ॥ क्रियते चकमे ॥ घन्‌ गाच्छ्र 
दने पृरणोक्णि वर्म । म्र । दाम ॥ धर्म । छादवतीठि छन्न ॥ पना 
चक्षङएवपितपिजनिपाजिभ्य उस्‌ पत्ययो मवति ॥३१॥ 
भन शव्दे | घनतीति धनु ॥ र गतौ | गुण । भर ॥ पद श 
य वाचि । चे इवि वुः । पिपर्तन परु । दपतीठि वषु | 59 
गष । जायते इति जुः । यजवीवि यजु ॥ अव्रसतृनूतन्धिरण्ठि 
भ्य, इ“ ॥ ३२ ॥ भववीठि जवी; | ठरणीवि त्यी स त्रम्‌ भाच्डादुन। 
सयृणोतीठि स्वरी । उन्ि चारे । तत्रयविषा तन्त्रयते घा 53 । 
९ भवपारमे । कण्ठयतीति कण्ठीः ॥ 


(१०? “वचाद्रस॥ वच्‌ असू्रत्यय । वरेन, प्रथमङ्चते भपुममसप 
मोठ वि वच पयसी बाति । एव॑ म दीएठौ । मदः । ष्यत इति व। 
भव इति महः ॥ एदोनामिः । ङ ब्द 1 इत्ययः । फीवीति १पि। 
पनाताति पविः । हर्वीति हरि । ममेदच्य, मन कने हस्यल्य पर्त्ययः भकारस्य 
ञ्ज । मुन वत्वमिति युनि, ॥ दोस युगादा । सुपरवाति मूः ॥ गुप 
ऊप ¶ पानपूणया तत्य कुप्‌ प्लयव । प उरस्यः ॥ पूर पि्विपवेवा 
वृषः पर मापरभविस्य स । मापव इति मास । ददारथात्मात रासः ॥ भापभूतिम्यो 
१४॥ मवाति माया । जपते अपरवमिति तोया । जनजदृः । शृपातवं यण शयति 
सत्शानाति पान्षर्‌ ॥ पतियण्डिम्यामाच । दृदधिः पतत्वन्मिभिति पाताखम्‌ । षि 
काप तरण्ड, ॥ सनादिम्यः डः । लक न्ययनं । खद्‌ ॥ वयथ । बहति दभा 
कद । भव्रितृनविभ्य इः 1 अया तर वर्त्री ॥ उतिनूति तिनातितिमाष्थन्ि 
श्या । अतरन्‌ अत्रि चु निक्त । भृति ॥ हस्प अनति इतिः । शोत एत 
त्द्‌ ॥ "दवय रा९. । श हिनावाम्‌ । लिना शद । वदना बणा$। 
वद्‌ आद्य क्य । ईन्विर इति नुम्‌ स्वादात्‌, ॥ श्मादिर्या प्‌ । बशर पणव 
च्यव + ददि ॥ मर्नुभ्विद्म० । निवन इतिभाग्‌ । पवश गतौ । मागं पात्व 
श्प्मिभ्था ति वानि दद्धि भमर ५ इिपदििभ्कदिन्या ५ । शः प} 
श्व हवति ४ ५६ २.५८ 

{प ) १ दति चव नवान्‌ लास्य श्वि मिन | मिति 4 चान 
मानाच , (स्यम । सदिति, दि धासित्ति वणार वमत ॥ 
९५००५ + 


मोक्ष क्टिन 133 दुल प्रिपव वदिष्य नु 





०१० ३५० ६) सप्रस्ादचन्द्रशीर्चे-मन्धेरमारेवा। २८७ 


सुकर भिदेडिम । [इ ‹ शठम्‌ ! सुखेन पच्यन्ते हवि पदेठ्मा माटक्य 
वा पु सुकरा प्ेठ्िमा फे * दण्डुडा ॥ 
स्चाघु ष्तुरूगमि मस्ययाश्च हठ प। 
कागादरियादनुन्पमेदच्छाद्चयणादिषु ॥ १५ 
उनाद्योऽपतिमेचा येषु पद्धया न गभ्पते { 
भरोगमयुवप्वादवा पररोखभ्या्वरस्छव ॥ २ ॥ 
श्वे इृदुन्ते उणादििक्किया ॥ ५॥ 

(१, ) (लौक्यं कलिम १४ पुपर किवत एति पर्रम तष मार मोक 
एत्य फङधिमपत्पसा मदति ! स्मरा गुयनिरपापः । पथिमि एवि । निदि चिद 
सपय भिव इवि दिपाः एखिमरत्वय ॥ स्वरदन०, प्रप्य भानम्‌ मिभ्ि 
कम्‌ 1 प पुटिमपरस्ययः सदरहीर्व०, भादः लिपाम्‌ पथमाबट दमे भम्‌ । “पद 
०१ प्ादि+१ पुन्‌ पश्यन्दं ति पङ्धिमा, भादक्यः भादर) घाम्पदिद्द, ॥ उपमं 
हारमाद-उनादय प्रत्यरा भररिमिडाः सस्यादि एत्य, । च द प्रयग भमदि 
यग्रतंपरपागमनारिस्दाप्त्व दा प्ररगानुसाय प्ररोषम्या दर्षते ०१११ प्युनप११९३ 

(१०) सौकर्प्येति 1 घातोः ख्म्मि केष्ठिमः परत्व स्यात, ६६१४ 

६1व प्हन्तं प्साश्यसपायुयारिपस्या ॥ ५५ 


न~ 


भावादिकारमाक्िपा५४६॥ 

तुम्‌ तदर्पाषां नवि्पाति ॥ पशोरदिष्वठि क़ दुष्‌ भूबदय 
भदति तदाद किरम परयुरवमानादम्‌ ॥१॥ यड राहराम्बब्धास्ये | 
भोक्ष्पवाति माम्ड प्रजवे । पटेष्यरीवि षिवु ष्टे । स्वोष्यदीवि 
शठे । सपाद ६6 ॥ तुयं युर वक्तष्पः ५३॥ द्रईवतीर दण्डम्‌ 

प्ण द्रष्टु परति । छष्मदष्ो प्रपि 0 
(८५ ) तुम्‌ तदपाया रपिष्यति 9 एर्‌ पमम्दचवान्तत्‌ । स पा 
पस्था, सा तदथा तस ससम्दूबयामभ्सद्‌ । अम्रः न्ति द्‌ ६९ सनिन्द 
सम्यक्वचनान्त्‌ । (बरहा ५ परतामष्दनत कल दुपपन्व्ता भवति कया 
पुरस्य भवति एव ध्वे एदे एसा चत्वा स्त सन्ते हर्सनबन्दता 
विसा तरपकाययास निरासो दाभ्वेमायःसो सरसा 4 भुर राढ्दभ्व्यारसः 
सुज दुरप्ष्स्य- । (डो ¶ उरथासा क व्व करो इराक्‌, + दकं 
दुमूप्स्पसाम्त"पभ्वस्य्‌ | । भ्ठ, मयडि रच दजदात्वरपसाजव कमज पदु 


५ 
; शु 


२६० षास्सकिर- [ | 


सरद इनि गर । स्वय इतो भस्य 1 पुष्ट, न्दरो, ४५ 
००५८५ 

मदामः॥ रपत म प्स्गे मप्ठेमयद्यी सदपले,प 
न्प । नफ कमयन मद्‌ | अनपे भने मनर्‌ । सगो 
मेऽनया सा पनरा । पन्ये तत्‌ प्वनग्य ॥ यतु (वु उापे। इन्‌ 
ठेते घन । दलन दुम ॥ मन तेदे। मन्यो एणि मर | वयं 
अस्त । रम्ये एियम । दोम्2ि दिरसोेतिरे। 1 तनोते 

रि [१ [न 14 

गत ॥ दमि दावन्‌ ॥ लिहे कणविपर्यपथ ॥१०॥ ९४११ 
श्य । छिम्ीठि पिद ॥ 

( 9 > शठष--वामः ३ मो कणो इदृददनास्तम्‌ । सस्वनं 
षा । प यव्येडह्कतल्लनु ) वराद सप्लातकतत्य भवा १११९ 
मर) ६ वदू । १4१५ ॥ तवव्दोनण प्न 4 मनि त्र्‌ मव ५२। १३५१) 
१४ पटह 5१ भताति पदा कोन्वाहद्‌ ) भक मे ककन) भना९१। 
18181117 11 श हक उक्षन । ४५ (५ | ५५ ६॥ 
१४। ३॥ [११८ । पत्वन्‌ | (कमनेन ११५ ॥ विन २०१) ५१५०५ ५१ 
11 11/81 1१1१ 71 

५१५१५५४ कतातु तथेत स्वा १५९४ (न+) ५५१ ५१ कनै 
श ५१ ॥ {4 २८1३१५१ {1141 [दद ९ १।९५२।५। ५ 
का ३ द + 4१4 सनि [4 , ई+५९ ५ । क ५५१ क । ५4 
१८ ४ भदा रइ त१९ । 

(५९ 59 नह 1 / ५ ५१२१३ मदनो) च 9१1 
011 1 111 111 
(8.1.91, 11 4/1 
= ४७ + 

{4 (4 ॥ 4 94५ चव { 44 
५ 3 4 ई 1 14 + १११ 1 18 {4 {11१1 
५ 4 ष १ ६-~ 1 6] उनतत । कृता दका + 


१५११ 


६८1६1११९ 1 
५ १ ~ 7 4 + च्ञ द उ 
अ ^ न~ ४ कर ४ 9 ननो कक षह + 


^ त ता 7171111, 
[क 227 त 


०३१५२ 
[१.१.१)। 


चक ज च्व =+ 9 ६.२5 क 





० प्० ३५ भा०६) पप्रसादवन्दररीि-मनेारमोपेवा। १६१ 


अप्रा९५1 । धनाः 1 +भ" स्वगयन०, प्रथमे कदने 'एोदि० किनं दभि विघनः 1 
परिच्छिण्रमवादस्ल्ठाक डा सैन्यवं सुम्बद्नः ४ १२४ 
दितोऽधुः ॥ टे षालेोश्यु प्रत्यये भवति मादौ ॥१३॥ सप्र 
कम्पन । भेप्यते अनेने9ि ेपभु ॥ इनि समृद्धौ । न-यदे भनेनेठि नन्द्‌ 
युः ॥ इर्‌ भजवनदसन्दाने १ उप्पवे १० देश्य ॥ उक्ष करणे 1 कषप्यते 
मनेनेति षप । इमोखि 1 शवययु । इनु शब्दे 1 श्षुयते 
$दि शेप्थु । इवम्‌ उद्गिरणे । वमयु ॥ 
(७५ ) षम्-^दिषोऽघु, ॥ इ पस्य स रदत. स्माद्‌ पद्भ्येकइचना 
स्तम्‌ । स्वग्दानं० चा० अपु; प्रपमेकदयनान्व्‌ । सारि०» भवाश्लु» उ भा, 
एदाठाभ्च ॥ इ षस्य क्त तपा चाठो अयुप्रस्प्यां भवि भाष । दद कम्पन । 
सप्‌ कपुप्ष्वय । स्वरहान०१ प्रपमेकदद्ने चापि, देवधु ५ एवं किर प्रेरणं । पेद 
धः ५ इदि ते 1 म+यु ददुः प दधु सम । क्षवयुः ॥ इ भारि गलिङय। ॥ 
शयु ५ इवम्‌ उद्विपरणं 1 वमयु ५१३५ 
दितङ्िमर्‌ तत्कृते ॥ इतो धारोलतिभ्‌ त्ययो मवति तेन्‌ 
षालययेन देऽ दाय्ये छदि 1१४] कियया निर्वृ कृत्रिम पट । सभा 
रेण सम्पृददा निदृ्त सम्भत्रिम युद्धम्‌ । पक्त निवृत पक्गिम फर्‌ | 
यानेन निद्ैच याित्रिन ङ { विपरषनम्‌ ॥ 
( च० ) ृथन्‌-+दियसिमष, ५ श्वि पम्यशचना-वम्‌ । स्वाहौन० 
पि० श्रिम्‌ पपमेकदचनान्ठम्‌ । इसप › तक्ते स्म्यकश्चना-वम्‌ । म ६१ ४ 
ङ द भदुकघा यत्य उ दिवत्‌ वस्माडावा श्रिमक्‌ प्रत्यया भवेवि तेन धाष्वर्षेन सा 
घनमूतन व निष्पानितऽपे दल्वुनि दाष्यं सति । ह 1 कपया फाणन निद्र्तो निष्पन्न 
दवि एविम अत्वाभाविका घटः ॥ भत्र हृषवारयं करनं तन कठा निष्पनां चां परर 
ऽयं पदुारस्दत्मिन्‌ वास्यं सवि तरिम्‌ प्रस्यय । एङारां युभनिषपाय प्रथमेकदचे 
श्रि ॥ एर इण धार्णपापणपा । सम्पू प्रिमङ्परत्यद । प्रपमेकशचन्‌ ^भवां 
मू समारण जनवम्दन निदृचे संमेत्रिमं युद्धम्‌ ॥ इएदप पाक । पच तरि सङ्पस्यय 1 
चा कु स्वरान० प्रयम॑कद्ने 1 अताऽम्‌ पाकन निद निष्पन्ने ९कित्रम॑ ए 
म्‌। पूव पत्म ्ान्न ॥ ११ ॥ 
( ४० ) तस्छत इति । तन धास्वयेन वस्वष्टवस्वस्मिन्निष्यथे 1 
नदी ॥ षाद शरौ भदत भावदो ॥१५॥ य्‌ याच 
यत्‌ विच्छः प्रच्छ स्वप्‌ एभ्यो नट्‌ प्रत्ययो जवति ॥ १६॥ 
स्तौ श्ुभि श्लु 1 भसन्रप्ारणम्‌ । इज्यठे घनेनेति यञ्च । याच्यते सा 
भास्ा । यी प्रष्ले यत्यते तव्‌ यतन यल ॥ 


रदे मारष्ववपङिषि- {ॐ 4 


५ कन्द ५ सा म्र च दुर्य सर्‌ पदस्य । न्त | 
कषर "वमन ३ण्दप्वि प्रय नवृ पामे चदु रस् 
स ॥ भसयत निदर्क इ युनानमाप, । क्थ पत्नि {0 च ९९.१५६ 
कवा म्‌ दहपत । कसक १५१ भवु पदन भारिर 
= पस्चडः ॥ पुरै दुनत भवाति दृर्द 1 वृत करते षच४। द५४। 
कषक दनि दमम + दष । पुड) दुव ९ १३८ (चनप) 
दुर भदरयव्ते । पृषद्‌ घः । वर्षण । वु्सनाशे ११४१७ 
रपा क्न स्सा) यार जपन भेन पुच्थे भरे १ (4 
प ५ १३1) इति कन भावाभिः ।} ६।१ 

२०) कवि । छत कात्वा पत्वा १ २।९५५।५.] 
दपानम।५१।।१॥ || 


~~~ 


इरपपकिपा ॥ ७॥ 

११ य १५॥॥ ततयवी प कलत मनि ६१५।११ 
२१८१६ तदपा दागौ पार वातीवो कुलतो मा ५4 १॥१।९५ 
१०) २,३। 4 [1 ,11111111/871111111 1 
त 91/17/1111 (1 [५१।५ ५ । 
11511171 11117111. 
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[नि 81111111 11.11. 


१५ ज ~ पलाना तो ३ कय चचार कत्ानोो २३०५५ 4 


प, ५ क्तात नी ०१ क्न ७०/५४ ८१३१६ 
न ४ द 14 मजदा+ नना ८ १० ज + ५४ 


का + 8१९ म 


~न ५ + * ॐ क्ष्म ० 43 मद 

न ० 9 ५ ५८ + ५ ज 4 क 4 ^^ 
न न व भाज क ५ ५4 (ड क क म१५ 
+ ~ # सि ११. 7 ता. १, 
= न+ ४8 (1 8 ¬ 1 ५ 
१ ५ गन नत ० जव न ४) 1 म + 
ॐ ॥ १ ~ ६ म सक सक) शन 


म = ~ न 4 क क क ज १२५ 


४० भण ३५० ।) पमादो -मनोरमेपेवा ॥ 


(१०) वेम्यानोयापिति + क्या पड समास्दावा) शपपम्यणौ भावय 
पम्बानाशै स्दगाचश् कल्म सर, ५१४ 

स्वरायः॥ सदन्गदागेयं पर्ययो भ मवी ॥ २ ॥ 
भावेष बेयभ। नेयम्‌! जयम्‌ मीयते पव्‌ मेयम्‌ ॥ जसरूणेः 
मरत्यायोऽ। षा 


1 
ए पक्यक्षष्पम्‌( गे पश्य केस्पमू्‌। भ. 
शेप जेय भन । प्पजग्यौ दति पकारदजर्दपते विगर । 
जीयतीएपचयं घमतम्‌ ॥ 
(८०) पूतम्‌~ स्वराः ५ स्वाद्‌ पखम्यककश्नान्तप्‌ ¶ धमित [ण 
घ मधमेकदनाग्दन्‌ ॥ षौ षर भवे जशः स्वहा तिर्‌! गाद्वद 
विनिश्परे। परप शुग परमेक भता. भो दुन्वा, षड्‌ । द थात्‌ 
। भाम स्न भाष्य । शुच नैष । कर५भच्वा नैस ५९९४ 
एला अप्प | पएषौ निष 
0 १९ब ष्यं ज शर्व बेष्ड 
भ्‌ । १३५१ मेषम्‌ ५ ९-६-४५ 


शध 
इच्चति ॥ नक्शा यात पष्य ५/३ 11 
1 711 वाष,§ ९५१ , 3 इर इवम्‌ 
वमह षम्‌ पते १ ५२५ ॥ 

(* ) ५१५ एच्चानः ५११ णएथभन्वकन 
चान्नम्‌ ५ च) १ पथ 10 
कि चणम ०५, ७५१ 
¶९१९ न्न 01) 
षन 6 पकमश च्व 
॥+ । 1 च्व इन्ध क # 1 च 


२६ सरस्वतप्रक्रिया- [उच्य 


ओरावदयके च्थण्‌ ॥ उवणन्ठाद्धवोरवदयङेऽ्यं यम्‌ प्रमे 
मवति ॥११॥ ओदौतोर्यः प्रस्थः स्वरवत्‌ || षावेयेकायौश्नरगे 
निमि वा सम्बन्धी य प्रप्य स स्वरवत्‌ स्यात्‌ ॥१२॥ समदि भव्य 
मदीनामन्वयेपमिच्छन्ति खछान्दिका ॥ 


उम्पदवश्यम रये दुद्यममनोरपि 1 
समो बा हिठठतयोमौघस्य पचि युद्धषनोः ॥ १ ॥ 


~ 


दस्‌ छेदने । द्यते वा उवितु योग्य ठछान्थ 1 जक्रदय ऊभ्यो मव 
इयखन्य । मोक्तु कामो यस्य घ मोक्तुकाम । धतु मनो यस्व च गोत 
मन। । सम्यङपरकोरेण हिव सदिव खटिठम्‌ । सतठ सत्वम्‌ | माघस्य 
पचन माघिपचनम्‌ । युदूषनो पचि परे मापरस्याङ्ते वा ठम्पेत्‌ 1 माष्स्र 
पचन माप्िचनम्‌ । मिस्य पाक माह्लाक माष ॥ 

(० ) "मोखावदयदे घ्यग्‌ ॥ आ ॒पम्यक्वदनान्वम्‌ । निषि, “स्य 
श्ावि०, भावरथक सप्ठस्यङवचनाम्वम्‌ । स्वरहान्‌ ० ४ उवमान्वाद्वातरा मावश्यक 
अधे ध्यत्यया ववि मावादी ॥ मू व्यगू्रत्यय. । य णस्या वृद्धय । मो भदयये- 
पूव ॥ *आलोचा प्रत्यय स्ववद्‌, सार्च ौष्च भोदौव्‌,ठस्मा्‌ 1 मादमसीराम्या 
परं यप्रत्ययस्य यङ्ार. स्वर्यव शेय । घ्यरयस्वाद्‌ “भी आव्‌, शस्वहा०, भवदयं 
भान्यम्‌ 1 एव दन्‌ छदने । अदश्यं टान्यमू 1 मकारापायमाइ--पनादं सवि भवश्या 
दानाम्‌ भवस्य, तुम्‌, सम्‌ , माखानां मलोपमिच्छन्ठि । मश्च अश्र म, । इति सनात 
स्तन मञ्मरब्यप । यदवा अ-ठटापमिच्छन्ताति प्म्वि । छोकथात्र-ठुमनदिवि । छत 
प्रत्यय पर अवर्यणब्दन्य पष्ठानिरदिटस्यति अन्व मकार टुम्पव । स्याख्या । चष 
अनाय, य+ घ्यण , क्यप, पूतैपा पद्प्रत्ययाना इत्यसंता ४ ठया काममनमा छन्दया 
परया तुमूटाग्दल्यान्ते मक।र लम्पन । तुभिति पषटयन्तमञ्ययमू ॥ दढ पतया 
प्या मवा समभिस्यन्व मस्र वा लृम्पत्‌ ॥ युःप्रत्ययमदितं घभूपरत्ययसदिवं च पि 
धादौ पर मानम्दम्य अन्त्र ज्मारं बा टुम्पद्‌ विकदपन ४ दृत्पसंरायां संमता 
नन्या० । पराणिनायाना मत तन्याद्रमना इत्य इति संहा । मव्य सछान्यमित्यत्र वष्व- 
रमययपरत्वान्‌ अवश्यमल्य माला । अवरयटन्यमिति सिद्धम्‌ | भवय नि 
यन छदितुं याग्याञ्व-यद्ान्य ॥ तथा भुव तुम्द्रत्यय ॥ उर्धाभ ख्वा* गुम ए शः 
कु. म्वरहाने° मास्तु कामा-मिखपपा यध्वम माक्छुकाम. ४ ठया घु धवं । ठम्‌ 
प्रय । गग श्नु मनां यस्य म ध्वानुमनः | सत्रामयव्रावि खममनपा मग षमा 
मद्नर्ाप ॥ माहयर यकौ । सम्पू \ च्च््यद्‌ इवि छत्यय. ॥ स्थामि' इद 
संदितम्‌ । म्मा वा इति परिकलपन ममा मडारखयारः खदविदमू्‌ । व्व दिश्वार ॥ ८ 
धत्यय । लापन्स्वनुराच० सम्पू । घ वद सवयम्‌ 1 मन्रापि वण्य्द पर किरन्‌ 


०१० ६५ कु० ७] सपरमादवन्ररीसि-मनोरमोपिवा । २६६ 


स्मा मद्रप. ४ प्‌ पु्पत्पद । वुरासनाद सू्वततोष मोदक, । पुरस्य 
मदिते परिपाकः पे दिङ्रपम्‌ मोपर्दूल्याद्यदद्यर, 1 भांसपन मांस्पथनय्‌ । पुना 
१९ १द्‌ भाद, इति पन प्रत्यद। । भ बधः । (इदोः कगौ रिति, स््दरसे०) पाक 
मोप । धच पथपस्वदपषिते पचि धातो पर दिके मोपरम्स्वा शारलोपः + 
मक. मात्वा धति सूररप््‌ ध करित मोतगम्द्स्द मकारस्य तपान्स्यष्या्ारस्य 
खय॑पामष्छन्ति । चथा मोस्पाङू ॥ इति प ११- १२१४ 

(४० > भादौतारिति 1 चातितारेस्यापि करिव प्रागा द९एतै पयं परत्यना 

इरारत्थव भाद--भवरपडाम्पमिति । 

पदु पधात्‌ पपम्‌ ॥ ऋारोरपादधाठो क्यप्‌ पव्ययो मति माव 
द्यो; ॥१३॥ इरी छेदने । करितुमहं हयम्‌ । विहर करि मोग 
विष्टपम्‌ । बृद्रपम्‌ । पूर्यते ठत्‌ दृष्यम्‌ 1 कूषिदत्योनं स्यद्‌ ॥१४॥ 
हू साम्य । कगे रो ड । फरिशर योग्य करप्यम । चव दीपो । च्म्‌॥ 
गजो दा फयप्‌ ॥१५॥ मृ मामपम्‌ ॥ हस्वार्च क्पप्‌॥ इष्वा 
न्ाद्वा्ेभादे प्‌ प्रप्र भदठि ॥१६॥ तप्य प्ररे वेद्-तप्य प्रदम्‌ । 
क्रिये एष्यम्‌ ॥ कूः फपपि चा रिङ्‌ षक्तन्प तुगभाषश्च 

ध = ध 

॥ १८६५ कृष्या फिया ॥ जिदिनेकाचरोऽप्यादेशस्तदन्तस्वैव ६। 
ष्पः ॥१८॥ रुपृगुहो फंपप्‌ ॥१९॥ गोप्तु यप गुप्यम्‌ । गृहि 
योग्य गुघम्‌ ॥ षदः फपप्‌ भावादौ ॥ रेपाडो बयम्‌ प्स्ययो भक्ति 
भाश्ारे। ॥ २० ॥ मूपा उत्ते इवि मूषोम्‌ 1 कषणा उपे या कथा ता 
अप्तोदा ॥ गृहे फपप्‌ ॥ मञुनण्ा पेन ॥२१॥ सुदो भावे कप्‌ ॥ 
नाप्त श्पपदे मुदा भदे क्यप्‌ प्रत्ययो भवति ॥२२॥ बको भाव बक्षमूय 
रत | श्रपणा मूयव ठत ब्र्मभूम गत नाम्नि भिम्‌ 1 भविदन्य भगवम्‌ ॥ 
(षोष् प्ठ छम्दस्ावया । स्त्या पते दूद्‌ ॥२ ३॥ डच्वाषिलोप । स्यो 
गान्ठस्य छो । टिर्शदीप्‌ । स्ष्यायति पम्‌§ कराति स। स्री । उक्ष द्यं 
नानये ॥ लक्तेरी भुद्‌ च ॥९४॥ रक्षतपोत।री परप्यमो भवि षस्य 
यदागमा । ठकद्यत पुमाननयासा स्क ॥ 

(क ) मूत्रम्‌ ऋदरुपयात्क्यष ५ भद सकार उपचा पत्य स प्रदुपधस्त 
नमान्‌ पद्चम्यकव्नान्तम्‌ । दसि? सवणे कप प्रमे कूवदनान्तम्‌ । इम 
छकाराएथा भूतु बतने इस्यद्ता स्परस्यया भश्ति भावाद । कारा गृननिष 
भां । एता एन । त स्यरप्रन्यद । स्वरान्‌ प्रपमेङ्दवने अताम्‌ नि पूव । 


(१) फञ्यऽयमुगादिजक्ििषा । 
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नि.ङ््यं निठरा कृस्यते नि इत्यम्‌ ॥ तु बन । वृत्य भृत्यम्‌ । शस्वाक्च कप्त 
मदति, पित््वाव्‌ स्वस्य पिति श्वि दुक, इति तुगागम । इन § क्यम्यत्ययः। 
स्वस्य पिवि वि तुक, शत्यं स्त॒त्यम्‌ । “यु माय क्यप्‌, मूवावाभागर यम्दूरि 
निमित कयप्पत्ययौ मददि । छ्िखादूगुण न । क्यप््त्यय । बर्पूव । परथमे 
“अतोऽम्‌, ब्रह्मभूयं बद्यण भाव । ब्रह्मत्वं गढ प्राष्ठ इत्यर्थ ] एव दवमूरयं दृव्तम्‌ 
५३२५ [ '्त्यायतंड द्‌ स्त्यायतेधाठो खीत्व वाच्ये दूटप्रत्ययां मवति । इकार 
पथे 1 ण्ठ स्त्यै शम्दसथावया । श्द्राये खनूदाये च स्त्य दूरशरत्यय । दित्वात्िस्। 
भ्संयोगा्तस्य०» इति यडापए । '्वददीन० शदिठ , इढाप्‌ । प्रथमैकवचने (इत 
ख (टी सु च" उक्षघातो इपरत्वयो भववि वल्य च यदागम । उ दनाद्छणे । 
छथ इप्रत्यय । सुट । स्त्विदरदी । ्वरदान०› “छो ०» टस्यव इवि र्मा" । भवर 
वन्त्वामावस्सर्खपा न ॥ २४] 

इण स्तुशदश् शास्‌ जए खन्‌ एन्यः कपप षास्पः 
॥२५॥ इक्‌ › यते इति श्य । स्व॒प्य । दूत्य, । इद्‌ मादे । इत्य । 
भष्य । दतिरि धिष्य । जुपू प्ीठििवनयो । जुप्य ॥ खन्‌ एत्व 
कथापि वाच्यम्‌ ॥२६॥ स यते इति चेयम्‌ ॥ जिदयोद्धौ नदे नि 
पात्येते ॥२७॥ भिनति कूक्मिति भिव । इञ्ज उ | उगकञणि जम 
पिविच्् नद्‌ । नदे पिम्‌ । मेचा उज्ित्ा॥ ऊष्रृष्यो्वी षम्‌ 
॥२८॥ कियते घच्‌ हस्यम । कड योग्य चरेम । पष शै । ३) ॥ 
वध्यम्‌ ॥ य एते भावरार्यपोर्विरितास्तव्यादपस्तेऽहविधं 
च पक्तग्या ॥२९॥ रारो श्रघ दशाम्‌ । नार्हो वर्ण्य । ब्र ५६ 
दमनीय दृश्य । दृट्‌ सध्ययने | स्वाप्यायोऽष्येदन्यः | घ्वप्यायो नम 
मेव {श्रु धमे | यदना; परेवन्य । योदु योग्य अव्णीपम्‌ | भानं 
पूजायाम्‌ । मानिवु येभ्यो मानिकम्य माननीय । प्ये सि-वायाम्‌ । प्यानं 
ध्वानम्य । भ्यातु योगो स्यानीय । मन श्चन । मनन मन्वन्य | मं 
योया मननीव ॥ मपत्पपान्तादुपि एने व्रर्पपा भवन्ति 
नित्य प्यानुमष्टन्वा निदिप्याहितन्य | मविहुमेष्टन्यी बुभूषित युम 
णाय | उन्यानीयौ कवष्वगुवाः ॥ 

त्वा १ समास्या व्वगृक्वपौ मावकमणो । 
वम्थानीवो सराध एव्दया्रिव्यैा ॥२॥ 
॥ इति दव्व-स्रिषा ॥५॥ 
(८४१) भिदादि । कव्‌ निवात्वषू । 





० प्र ३५ सौ ८1 सथरसादवनद्ररीसि-मनोरमेपेवा। २०१ 


सखीभ्रखपाशिक्ार ५८५ 
अथ स्यधिकार्‌ ॥ खिया यजा मावे क्यप्‌ ॥ यजवेर्णगिः 
जिया भदे क्यप्‌ पष्ययो मबदि 1र॥ यन्‌ मन्‌ खमन्‌ निषद्‌ निपत्‌ मन्‌ 
नम्‌ दद्‌ पुश्च शद्‌ भूर्‌ सण्‌ € दप परिचर परिचर नटबव्य भाष्‌ चर्‌ 
खग इन्‌ पे यजाद्य 1 छच्वा्हन्यतारणन्‌ ॥ श्व्यञेघाश्ज्ण। सी 
खादाप्‌ ॥ बरभ्ये सा प्रञ्या ॥ भज मत पगे च! घमज्यते सा समग्या 
शिविका ॥ प्रकर्द व्रञ्बदे सस्यामिदि पर्रभ्या ॥ पृदू वि्स्पग्यवघाद्‌- 
नेषु । निषे घा निषदा ॥ निर्या ॥ मन्‌ इने ॥ मयते खा मन्या) 
नम्या] दिघड सा दिया । घुष्वा ४ दीङोऽपद्‌ क्ङ्तिये ष्क 
प ॥२॥ श्या ! सूष्या । द्वे खा स्या छ्य ॥ कूलो षकूषा 
दाच्प 18 "य्कि । क्मेसा क्रिय ॥ श्येदणगन्तादेशो 
५ न [क =, 
यलोपश्च ॥ ४॥ इष्यते घा इच्छा ॥ खरतयुण 1५ परि ॥ 
पिमा । मयस्य । नास्य । चयो ॥ जाग्तेरण ४६॥ आमयो । 
इनस्वद्यरन्डदिखो दिषायामभे । हन्यते खा कत्वा ॥ हन्तेस्तः ॥ ह्वै 
क्षरस्य द्ारदेयो मदञि स्यि क्विम्‌ ॥७1 मथ हन्यते पवि ब्रह्य ॥ 
(१०) सूत्म्‌--स्ियापवसं नाय ४ कसं सम्युदचनाम्वम्‌ । प षडा 
दुददनान्वै भवि सम्येकवदनान्ठ स्‌ १ य्‌ भज्‌ एन ष्पम्‌ दद्‌ भास्‌ मन्‌ ष्प्भ 
सटास्यानिपदू निद इस्याईबाठार ढि भरद क्यु प्रत्यगा नदति । क्य, ससा 
रमा. \ यजवभिज्या ऋयप्परत्यद ॥ श्वौ यदराच्य०" इवि _ सपसात्यद्‌ धल्व इ ॥ 
स्वरपादे० स्यरत्वाव्‌ (भयत छिषाम्‌ श्खदये० प्रथमैकवरने माप १॥ भज महौ एरय 
श्र ( भज संप्र ॥ श्ल्दहोन० क्यप्परत्यय. 1 लदराम्‌०? खास्यादाप्‌ । श्नज्या एरि 
च्‌ 1 इन बरदपूढ. 1 स्यत्‌ । सपस्सवनुरःछडनय्‌ इवि परमधाव प्साति नद्य 
श्प खाए श्वस्य पिदि० श्स्वरेन० पटस्य । शरसतमो बादयत्द इवरे चाप्य । 
श्य्‌ शास्या पज प्रस्य बिद्‌ विधा षद निषधा भाल्या समदा वर्णं दृष्या भयव्य 1 
हमा दाग रिनि॥ हस्या क्रिया म १.५ ४ 
८१०) दिियान्निति । ददुषवनमाचऽमड सद्‌ हत्यदि। 
पलिपा मवे क्ति ५ बाञ यां नदि छि प्रत्ययो भ१३॥८॥ 
क्रियते सा छि । बुद्छते सा उुद्धि । स्वर्‌ रिन्दामाम्‌ 1 प्लष्ठ 
स्मृवि । पच्य स्य पछि । पा दिस्त । सन्च्ये च्‌ प्न इ 1 
सम्ध्ारणम्‌ । उपठे खा उदि । सरिपठि षदिति ॥ 
ष्धा० ० «४ 
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८०) गूपनू--लिया मये चि? चावा दिर नि >. 
माब । ककय गुगनिष्घाय प््ारमायश्र इप्‌ पाक पि. 4 पदिविनदन। 
पच च््पित्वय । वि। न्बो ॐ श्व्डान ०” श्दिठ ०१ इवि नुन्‌ । न्ययन 
शापि०? प्रन पच्छ. घेयिरित्ययं । वह धापन चियरत्यव ॥ श्रो, श्वय 
द्‌ वजा य्यया० इति संग्रघारमम्‌ । वल्य उ- । ट द स राच्छई 
उट ऊद्मरस्य उद्धार. । प्रयमैकवचन श्वार्वि० डदि } वद्‌ स. । दिय 
“छख चग्रा प्राना" इवि दस्य ठ, । पत्वा, संदिदिः | 

€ भर 9 रिति । धाठो स्यि नावादू चियत्यय, ल्याद्‌ उन -गद १1 

शमा दीघ. ॥ चमादीना दीर्ो भववि छिमत्ये प 0९॥ प्फ 
खा छान्वि । द्म्यढे घा दान्ति । गम्थते घा गडि । इन्फते छा हवे । 
अयु चने । अस्वे घा प्रान्विः । भवुमूयते त्‌ मठुमबन मतुम्‌ । 
विचष्ट मूतरि विमति । पमि; । मदन मूति । ष यैचे। गोषद 
यद्धि ॥ 

(च ) न्‌ च्छित्यय, 9 “ना दावं, (^नपदुन्ति०, शयि०, सनव 
भरान्डि. । छ संम्यकषएागमार ग्ट छित्यव ॥ शरवाचादिव.› वत्य न्ध। ग्यनि । 
म्य म्खानि-। यू च्ध्यत्यय । भूदि, । अदु्छः । अवुनवनमुदरदिः । प्रयमैडबकत 
श्या” ४ गमनं गविः । ननन नवि. । यरल्त्वुदाखवना०१ इवि मटर 


इगणिढोररक्तिथत्ययौ नेदगुणश्च ॥ वमेष 
स्वो वपपत्ययल्य चिम च इद्‌ न ¡ चीने गुमोऽपि न मठि ॥१०५ 
एिऽघौ इश्वर । षय्यते उव ययनम्‌ ीठि । दौ गदो । दीपे श 
दीवि । जागरण जागृवि । निगरपवे घा निगृहीवि । छव दशमे । 
ऊच सन्प्नश्दिल्यपव्म्मदिटेखनेषु । वुशदि । विङ्केपि 1 नर 
दवि 1 छिद्‌ भासफन्दुन । उपन्निदिरि 1 निरि । विद्वन परिष 
मा विषति + ग्लाम्लाञ्याहाक्त्परिम्य क्तेरपं निः पत्यो 
नपि 9१ म्यत साग्नि | ज्यानि । क्ति । (^ 
५ ॥ ठररनरेस्य उन्य वाच्यम्‌ ॥०२॥ प्पे तृं ४ 
सन्नद्य ग्य नि प्रत्ययो भवनि ॥ १३४ य्त्‌ ६। 
व छादय । दति । वृनि 1 पूजि ध सम्पदृष्दः ङ्र्‌वा 


पच्य ॥३८॥ तमय वन्मा, ॥ 
८४ 2 “डा शुखानात्रा व्म्य ॥ कुरो सवर्प ५ 


ह० ५० ६५ सा० ८ } सप्रमदेयन्द्रसवि-मनोप्मोपेवा। ३०३ 


गुप, ६ संनोठिः । षू सदगमने । इय्‌ विप्रस्यदः दयाय. शतद्रे जडाः शल्य 
६१०१ ददिः ४ भवुमूहिरिस्वादौ “दव ' एतोष्गमे पराप्ते न्निरधाये एिवस्स्पानर्‌, 
वे सूद पठन्ति किव ! दश्रारवस्यरारैःप्रस्ययल्य छिरत्यये श्य निदः 1 प्दादस्वु 
छप्पये हये न्‌ निवे । पादि मगिदिरित्यादिः प १०-१४ ५ 

कतरि क्ति सक्ापाम ॥ पत्रमे षठो ठि परघ्ययो मक्ठि 
पराम दिषये ॥९५॥ इस्‌ करणे । भरकुख्वे छा प्रवि । परन्‌ षले | 
दूषः । दिेपेण परीति दिपूवि ॥ 

(९०) कसरि तिश्च, ॥ कववेदि चिद्यो मश्वे प चनूकिसंद्वै। मप 
एरदनुगर+» पठनाति बुमिदि संततिः ॥ १३ ह छिपररस्यः । प्र. । प्रते एति 
पिः प्रसार पुव । पन धारे रिपू! । प्पित्दक 1 गिद्विः क पद्‌ तिस्य । 
प्रथमेव पोदि० पतिः ५१९॥ 


पिद्धिशाभर्‌ ॥ रिवो षाोर्भिशदेशच पम्‌ प्रवया मष्डिभा 
[१ 

दहो ॥ १६ ॥ पच्यवे षा पया | ज्ये तापय ॥ दृष्‌ श्पतनै ॥ 
जरादौ इनुपन्धरहितः आप परह्पपो माति ५१२ ॥ ज 
प्ययाणाज्स ॥ दु एव्छापाभिवि निरेणस्दाप्कपिस्म एषदहि 
निपापमव । एष्टा । हइवादेरङपं युट्‌ ॥ १८ ॥ पएषबमि9ि एषसा ॥ 
भिष्ते भनया जा मिष । ेपदऽनया सा दिक । धिक यह्‌ ५५९ब्‌॥ 
शह ॥ मधू दिष्ायाम्‌ । मेषु दषमेदास्मेषु । भ९५७ वि मेषा प्म 
पीड दृापषायाम्‌ | पहा ॥ दथ ददायाध्‌ | दता ५ ५ च्च ॥ 

(५५ ) भूमिदम्‌ ॥ रिज् (रच दििरनतौ षह 4टरभ्या 
स्तम्‌ | वरट्‌ भर्‌ प्रयनकुर्डनाम्तप्‌ द (दम पदता चा [1111 
धाना जासि भषुपष्व्या सति भडादा क्क मात र्च्‌ ५७६ 
विस्थाद्‌ भद्पस्वद्‌ । भवह सत्था ।९। पच पथ ४९१८ म्द 
च््दाह्दर भाष्‌ ) भाञच पजा ५ ५५ ५१४ 7 कि ,8/); 0 ६१८७ "ड 
कोराभुक्नरदती पर्छ वन्य तच कपरातितेनत {जर नोन क्क्ब्‌ दा 
१५११ [५ १३ यू १५६ ५ ऊ ५८९५२ ५ क्ट ५१५६९ 
अरा भाजन $यरान्तरकरो प।तर्वाहि स + 

५८० ) दुमद + |, ति , 1 2; 3 । 31) 
त १ 1 8 178, । 

आमक च पतिवतमकुर + नगम = ९७ दन = > ~न १९०५५ 


गुरा्सम्त 1 ५४५6 दस्वान4ड ह 'अ५ चदं ५ ५६१ 


इण सारस्वचप्रक्रिया- [ञ्कषं : 


सावदौ नकि ॥ १९] ईड वेशवा्‌ । षवे सा श्ा॥ उपे घ, 
ज्य ॥ ईक्ष दनाय । ईक्ष्यते व रहण उक्षा ॥ एभ्यते घा द्ग । 
शरौ किमू । भक्ति ॥ दषण्छिम्‌ । नीडि ॥ चिम्‌ रिष्‌ जलने । र्ति 

ते वेन उेला । रियत वदेूचण रेखा ॥ शुष पि्ने । यव्ये इ 
गोषा ॥ घेद्‌ प्रन । सुष्ठु पीयते शके छपा ॥ इषान्‌ धारणगोषयम 1 
श्रद्धीयते घा धद्व ॥ त्िरापादिभ्यः॥ २०॥ भाति । धगर 
दीति । राप्यते साराद्धि | प्रघस्वि ॥ 

(च ) सूश्‌--प्युतेहसात्‌, ५ यच्यम्दल्य पजम्यञ्ववनान्दमर्‌ 1 9 
ष्ठरस्य, इत्यराप । सारथि" दषाद्विति पद्म्यङ्वचनान्ठम्‌ । हतिरवै! सवम 
पश्चात्‌ (नामिनार * शुरमवा गुसूपधाव्‌ इमा -गद्ावा अप्‌ कतरि भायभ्य मप्र 
भवति । उदरादरणश्रू--एष इृद्धी । ए । ग॒रूप्यत्वाद्‌ हयान्वार्च भप्त्यय । घाता 
दाप्‌ । प्रथमै्वचनं “माप रषा प् ददा इइ वान्टायाम्‌ ॥ उद वड । उदा 4८४ 
दरानाद्कनयो । इका ॥ एव रखा टेखा ¢ 

(४०) शुतेरिति 1 दवन धावोर्थिनेपणाव्‌ दन्वदयम इत्या६--इषन्शादिठि ! 
चया च उादरक्मुदरायो न शुर्भवितुमटवि । इति गुकपदं वदच्कषङमित्या नादय 
इति । प्रमाधेरूप इत्यादिनिदाद्विपप्ययाऽपि नास्य ।। १९ ॥1 


प्रलपास्तात्‌ ॥ पत्ययावाद्धागे चियामद्‌ त्यये) मरति मारौ 
॥२१॥ चिङ्कनयैठे सा विक । मासन कतुमिच्छा चिद्धपा | भाषि 
न॒ पूत्रेच्छवा पूत्रीयते घा पुत्रया । भचितुमिस्या यथना । सीप 
छा लेया । मटाखया । %ण्डरन्‌ यात्रविषरषण । कण्डये घा कष्टरषा। 


समूषण यमृरौ ॥ 
(च० ) मूघम्‌--श्र.यय। तानू, ए पयम्दकदधना्वन्‌ ॥ "कतिपय ववम 
साद्य प्रत्यया अते य्य स प्रतयवा-वष्ठल्मादपि धावा भपत्पवो मक्ठि। 
उगहरगम््‌ । @ । इष्टायामात्मन स) प्व इर्‌, दिष्र पृदत्य शारिः धप" 
पुङकाक्यु '्वाविदस" इति श । दिरात्प स ०, जञ्तुम्बिार विद्र षवि 
जातम्‌ + सत शरह्वयान्ता इवि अग्रत्यव, । यत॒ इस्यकाऽः 1 श्वर, ।भाववः 
द्‌ भप स्ुमिष्टा वि्र्षा । पदं विहापा वभूषा । शुत नानो व इ भ्य 
इवि यद्रस्यय । वत्स॑नियाग मस्रस्व दरः पुत्राय ठि जमर ६ घ धावु" ठठः 
फन्पया-नास्‌ इति सूया अत्यय । यव › इत्वजापः 1 श्वर्डयन॑न१ (भावः क्विप्‌ 
य्रथमङ्वचेन "भाप ज्दस्मनः उष्टा पुत्रया । द्वं वुवरङूम्या कण्डगा, ९ २१ 
2) भव्यवा-ताहिति। इ्डनं । कर्ण्वाद्विवयन्दाशर शवा चिति कूचि 


३०६ सारघववधक्रिया- {वद 


„८ च० 2 शूंकाले पथाः ॥ पूवर सढम्यक्वचनान्वम्‌ । "मइ ०१ स्वा 
स्वचनान्तम्‌ । *मब्यया०५ ॥ पाठा समानस्य णङ़ग्नेक घावां क्रिया मब 
सवि पव॑ परयमद्मर कत्वापरत्या मदति 1 उदाइयन्‌-व्य सौव । श 
ण्य स्न." खा क्त्वाप्रत्यय त्वा इदि । “मन्यया० “कत्वाचन्तं द, इत्यन्ययस्ता! 
श्नात्वा शुद्ध भव स्नानमजनक्रियाद्वयमन्य स्नानच्ियाया पू॑डाटानन्वाव त्वाप्रत् 
खन पाठनाम्यवहारया । खन्‌ क्त्वाप्रत्यय ॥ सद “यो ङ.» (स्वतं० परथमंश्वमे 
मन्यया०१ सुक्त्वा जवि । अग्र मोचनाय मजनस्ध्िमन्य च भाजनस्य प्रयनमदयन 
त्‌ त्वाग्रत्यय । पूवं छवा दृ्वा । षा दि, इति सूरे दत आद्र. ४ दत्त 
विल्वा त्त्वा उक्ता गृहत्वा मद्क्त्वा । णू सदृनि १ न्धा हिता रण्वा 
इत्यादरिप१ ४ 
(१०) पूवेकाले  घादारिवि । पकाठक्कियावचनादित्वयं । भमान 
पाठ! भवु्यमाने यस्मादधावा वाः विधीयत ठचि कृचा यम्य घातो कचा ठत्मिन्‌ 
पधुन्यमाने कवा्त्यया मवि दत्य, । नात्वा असे इत्यग्र स्नानमोयनक्रिययाफ 
एव फ! । स्नानकछ्ठियाया पूयमावित्वन स्नाघावा क्त्वा । यदपि "दिका मा च 
पवय मिय ठाम िगचमदाेददने वयम 
मत्वा स्तुर्या बयठि । न ठ़ चात खवपूवाया एव मदिष्यति । यथामागां दिणमा व 
मिद्य सव पव प्व आनायद । म्राहु -माख्यादवाच्या क्रियायां प्राणा 
न्यम्‌ ॥ ठन तामेव ति सदासा विदपयत्ाद्‌ परलपरय सम्ब ) न दि म्पिदमि 
छान्ठरं याच किन्तु सव व प्धुमिवि यया ठया स्तुतेरिद वर्यप. पौगसमरपमिषि । 
९ क चा जवि इत्यव तु पूदगन्दमैव काटस्याकत्वाछ क्त्वाप्रत्यय ॥ आन्यत् 
भोक्तुमित्यपि मदवि । भासित्वा आक्तुमिवि म॒ भवहि अनमिधानाव्‌ शिनत्वासित्वा 
खदक्त इत्यव ॥ १ ॥ 
~ न क्त्वा सेद्‌ कित्‌ ॥ द्‌ ष्वा कित मवति ॥२॥ विवा | 
णावपवा । भन्रिवा। तेद्‌ चिम्‌ । जता ॥ रलो व्युपघाद्वखद्‌ः 
सन्य ॥ चद्व वीते उपत्े यत्य तप्मादधजदिरसन्याती कन 
सेयावाक्तौष्त ॥२॥ शरिद कनि । विदि वेदा ॥ डिति! 1 99 
चवा । प्वषतदिम्‌ । वरदया | रल दपर | सेवि । इमे भिम्‌! 
विष्वा { चट म्‌ । सुका ॥ दण्द यधयन्‌ङप्ठिगाष्द्‌षम्‌ 
शप्च्ररिभ्य ॥८| सर दविद्‌ मवयि । गृ युखन। गदिता । श 
44 
सक पानावनाह्‌-पान्बयया रिति । निष एन वषठाममा वा । ध्ात्वपकमम्य प 
टया क्त्व दात्वयन्य ठन्मिन्‌ दिपमानाद्ित्पयं । ण्वि विकिर ५ 
इत्यस्य दटवाहित्वचाविङ्ति एटिनिम्‌ | 


४०५० ३५ प्ता ९] गप्रमादषन््कीरसि-मनारमोपेवा। ३०७ 


एम । पृदिवा । गुपू पदन । युप्‌ रम्‌ । सुरित । गुह रेगे। च॒ 
सेग्र । गुद । इष्‌ निष्ठ 1 कृत्या । दिग्‌ विगाधने 1 द्विदा । 
¶९ ष्या शाति । उदित्वा १ रत्‌ निस्ते । जिला । इुविला । पृ 
स ॥ नोभास्पकान्ताद्धा कित्‌ ५५॥ नक्ातेपषत्‌ पका बाद्याठा 

प्कादाद्द्रिदति ५ प्रद सदमे | नो जर । प्रपित्व पाय्वा ॥ 
युष्म बन गुङिष्र युम । प्यदि॥ भखस्यो; प्रतिषपे 
पवा ॥६॥ प्रिपिषाभयेरस्खददन्दयो पूद्दयोः सतो पूर्वव 
नेषि मेवा पर्ये भवहि ॥ भत्रारलडुचम्दो निरपायो ठयोरपपदप्यद 
भरु युक्त्वा न गम्यम्‌ । मोजनमा कुर्‌ इत्यथ । खड श्वलान 
¶छम्पम्‌ ॥ 

८५० ) पूतम्‌ न ट्या संद९१॥ न प्रयमैरर्डनान्ठम्‌ । "भस्यवा ५१ । पर्दा 
भपमङूपचनाम्तम्‌ 1 भम्यपा ०१ ॥ संर प्रपमेकदवनान्ठम्‌ । इतप ०१ । किप प्रपमेर०॥ 
परमद वस्शा्रस्पया दिषपन सिसा भर्ति । सत्वर गुगनिरध. \ स्वाभाव 
यु । दि जान्‌ 1 कन्शापरस्यप, ! इत इताशगयः । पपर सिस्वाप्र शुम । भिरे 
किस्थाभार 'उरपापा सूदा इति युश स्वराने परधने अन्पया० विन्त्था 
मित्या \ गूतिरषा दित्सा #॥ मङगल परिष इस्वा, भख एलु एतयो पूवपन्यो 
भूददयसं विनापि निरयाद्‌ पाता, दस्वाप्रस्प्या भर्वति । सुब श्त्दापत्पप 1 ष्वोः इ.+ 
"सं श्श+ मदद ॥ ष्दरहान अन्पपा०१ । भद युश्स्वा भाजनेन अं | भविन 
मा स्यथ ५ ष्‌ परिमापने 1 दषु कत्यापस्दयः। पओ पराणो इति सेप्रसाएणन्‌ । 
“वाङ्‌ स्वदाय+ सतुपृच । सवर्म+ खषुकस्दा दचनेन्‌ छं माषत्यपः ॥ २-६ ॥ 

छादित क्त्वाच्‌ ॥ उदि धाहो परस्य बत्शपस्ययत्य वा 
इद्ागमो भववि ॥ 3} श्विष्दा इद्ध । अश्र रल्ने । मभि जन्त । भदो 
जेधु 1 ऊर्ध्वा ॥ 

(च ) सुश्म्‌- उदितः फल्या घटः प्र उदित र्चम्यङदवनः"ठम्‌ । स्वर्‌ 
हान यद । क्स्य पण्डेक्वचनान्तम। अभ्पया० । वा प्रपसस्वचनान्तम \ 
र प्रमञ्वचनाम्तम्‌ । पद 9 ॥ उप उडारं दस्य ₹ उरि मस्माष्‌ उदिति । उदिहा 
वाता पर्य कत्वाप्रस्पव्यं इडागम मदति ( इु हन्याणस्‌ । इष शस्वाप्रस्यव | 
उन्ति कत्वा यम दस्य इमम 1 स्वरहन्‌ पधाया छवा दति गुण । 
इषभाय दिवा नेगुग ( टमि ट प्रपरमकञ्ने अध्यय पुचित्वाष्टा॥७॥ 

खम्रासे षयप ॥ घमास सङ पृदक कयय्यध्यदो मदति तक 


चातर प्रयुञ्पनानि ॥८५ इष्वस्य पिति कति बुक्‌ ॥ इभेन्‌ पारणरोषगमने 


१ 
) 


३०८ सारव्यक्रिया- [न्व 


स पृत्वा करोतीति समूद्य कयोटि । णय प्रहे उवद च । भरन बब 
बाञमनोमिर्गवा इति भणम्य गच्छति । भनचूपू इये । भश जह। 
भछृला यच्छति ॥ 


अजिया शात्रवा-सर्वनकृषवा विगर यश्च । 
सवच्छा वित्तमर्थिभ्य कय ओवि मूमृव ॥ १ ॥ 


८ च० > सुत्रम्-"खमासे० ॥ सम्यकवचनान्ठम्‌ । ५अ इ ए, । ऋय प्थमै 
कचनान्ठम्‌ । "इतेष ० ॥ समा सति उपतर्गूक्त सवि धावो पूवक क्म्य 
भवति स एव कवा म्य ख व्क तस्मिन्‌ दत्व ० षठो श्ुन्यमने घरि 
उदाहरणम्‌ इुश्रनब् क्यपूप्रत्यय, । शस्यस्य पिति" संपू ॥ सवर० (अन्य० संत्य 

ण्ल्वा. स स्म्य ्रडरेण गत्वा फृराति ॥ अत्र समुप्गेण समाक अव्र सम्मा 
रणस्धिययो णव एव वां । ठत सभारक्रियाया पूररा्ीनत्याव्‌ क्यप््रत्ययः ॥ भम्‌ 
श्वौमायर। ष्जदे ष्ण च्न^्नम्‌ भरपूर । क्यप्यरत्यय ॥ श्यादृर ठया ठौ०» इटि नह्य 
ण॑ । (ल्वरदान०१ प्रयमेकदने “अन्यया ० भत्र परकदेण नत्वा प्रगम्यवि समासं क्यप । 
दवद भ्रगम्य गच्छति ॥ व्र प्रणामगमनरूपद्रयो स्वियौ ण्व पुव कदां थर सप 
भगन्वा ख दर ग त इत्येककवेत्वभ्‌ । ठ परगामस्य पूयदाखीनत्याव्‌ क्यप्यत्यय ४ 
अनूपे इवि । ननपूवकत्व कय््रत्यो नमवि इत्यक बदन । यथाः § नमू । 
कवामत्यय 1 (नाग इति संपरेय नम्य आजञाराइ । जडस्य गच्छवि । भद्र नमपूषर- 
स्वाद्‌ कयप्यत्ययोनायाव ॥ कतु क्त्वाप्रत्यय एवाथाठ ॥ ५ ॥ 


कथपि लेद्ेणश ॥ क्यपि उुपू्व गेरयदेश्ोऽपि कार्य ॥९॥ 
परिणभ्रवि्वा इति परिणमय्य युद्धे यमस्य । विगमस्य ॥ भर्पपृषत 
न । वेन मोद वाच्य । मवयं । सम्मषारयिता इति सन्पषाय । विनां 
कपेति । भाप्ठं व्यातौ । नाम्ने । प्रापय्य | पाप्य ॥ दावीना 
कंपि कत्वामावो वाच्यः १० ॥ क्यपि श्यामौ इति शृते न 
मदति ॥ दो मदसण्डने । प्दाय। षाय । पनाय । पघ्याय । उप सममे 
तथिव इति उपष्याय ॥ पिबा मय मतीय । टोपप्तदुवाचठनाम्‌ ॥ 
भमस्य कथपि घा लोपः ॥११॥ प्रेय न्वा कति भणम्य भय । 
भाततमन्ात्‌ अनि मागम्य भाग्य ॥ दिषर्वस्य दधातेः करोतिरर्थे 
कथम्‌ ॥१२॥ विधाव । प्रहाय ॥ तत्काठेऽपि क्यप्‌ द द्रपते॥१३॥ 
नेतरे निमौर्व इत्ति । मीढ सम्नीरने । मीढ सजे उमपर्दी । नद्विणी 


० १० १५.९० ९} मप्रपादुचनरसीप्द-प्नोरमोवेसा । ३०६. 


समोच्य पदे मतिम सम्पास्स दस्ति । पुरी सम्मीश्य दसद । सुखं 


म्दाद्डा एति सुख म्यदय १श्देठि प 

६८९० ) 'स्यदि सरु, ॥ स्यप्रत्दद दर निपरर्फदइ यमय भबति 1 णम 
रस्ष्िः \ पाहः पेरन्‌ सिमष्पप ) प्रस्दयाम्दाद्‌ इथि समाय शयष्यस्ययः 
दिविद दणि (थित + १९१ भेयेम = बदस्दररयदरः स्वासने भन्यपा० 
पतिवमन्द शुत प१1 स्यसस्स्वक नमर एरिनमम्य पूवे पता प्राण्य धु 
(स्य, 1 एर्‌ रषमेप६ अकस्य च ल्काछऽपि दषा, किरपा) समस्ाडत्वपि सप्‌ 
सत्पते मदति । मोक मानं भाम संस्र १ शपपय््य । हरपने, । प्रपमेकदपते 
"मभ्य ११ नेच मोदे इमति समरप समालि इमि च 1भप मेशरसमाछनसन 
प्दोः प्महाष्ानरवाूरैमखं दिनार सत्छारधवि सप्प्रयपः ४ ददन धनि! भार्‌ 
१९) पपप्पस्यद, ) हयं सदए ङि भादृप्कडो दधातु सम्दरमारणा्ये । सन सुस 
स्थादाद प्रताद्‌ ह्वरिवि ) भक्रारि युदसरनसदम्न्ौः युगपस्डडान्वाप्‌, समानाय 
केन्स्यप, । दरिदिपङदकररि सपप्यरदा सर्पते मरदरसूनिमनाएप्पाभ्पमेति र्वा 
पाप सा+ दति \ भददायद्स्यदुदामधरदर भवाय सा-द्वमनप्‌ इस्पादवि ५९१३ 

सोन पुन्ये णप्‌ पद्‌ पदे ॥ समानश पदु मयु्यमनिषु 

पूरक रौन पु याये पाठोषम्‌ पये भवदि मन्व पद्य द्विषचन 
भवि ५१४॥ भगो मुर्‌ { पवा शत्व हदे पाय प्रय गन्छदि । भद्र 
दाप्या द्विभाद प सुश्स्य युदा शठ भोज भोज भमि समू स्रा 
शति स्माद स्मार नमदि विदम्‌ ४ कथग्रादिपु स्वां इनो णम्‌ 
९१८१ षप १९५ सनपया द्व एदु पदु्यनोनपु स्वरे पो णम्‌ वया 
मदति 4 कथकर इषयष्ा मन्प्यालार ए्दड्र एवि । एव पठतरप्पयं ॥ 
खमूलाषूतजीचपु दनछतप्रहा णम्‌ वाच्य स््ार्पं तेषाम 
सपेम ))१६॥ पमूञरचात हदि ! महरकार करोषि ! जीव गृही 
स्श एति द्राह्‌ गृदावि एषणा ॥ 

८५ ) कहन पोन पुष्य मूपद्‌ दि ० पन उनमेदलाति पीन पुन्य 
सस्मिन्‌ \ सम्यकडरना-तेप्‌ शष्‌ । णप्‌ हमद  । पद पथम इचनाम्नम्‌ । 
मसान्म्‌ दि पमे 1 अन्यया ॥ प्रभे ) ष्वा १ सन पुम्य वारं 
कषप घातो सूकान णम्स्ददा भवति तेनव च णमूमहिनल्य ए ८५ द्वित्वे भवनि 
लमनकरूक चाप ध्गुज्वन्यनपु कपे \ पा पानि ( पत णम्यन्यय । भम्‌ । आना 
पुष्‌ घ्वरपन म्प दुन्वार दिष्य । प्रधमकदचनं र्यथा पा पायं गब्यति। 
सोस्य पाष्या गच्छसान्यपे पद कारां स्सारन्मारम्‌ ) {शपि जउश्रान्‌--समूञचातं 
न्ति जरम हानि ककणईं युज्यति इस्यादारपि गम्कपनान्‌ एषु पूवप 


क 


३१० सारस्वतप्रक्रिया [व्तद् 


स्वा सूयमादुगनामेवार् छन्‌ धावोणमूपरत्ययो भवति । गिच्वादूदि । ® कय॑ 
कश्ुपरत्यय 1 अमू । न्वाठा्नामिन ° इति दृद । ्वरदीन॑० प्रयग ख्दचनं "मन्यव 
कया र्‌ कथमित्यथं इत्य कारम्‌ । इत्यमित्ययं ॥ १६ ॥ 
८१०) पौन पुन्ये एति । पौन एन्य चाल्य ममानकसृयो परवाठ धाठाभम्‌ 
स्याच्चकनाराव्‌ क्तवा भमन्म्य द्वित्व । णमन्तस्य नामत्वारस्यादरै पदत्दम्‌ । 
वर्णाल्सार" ॥ वणीमत्राक्तार मत्ययो मवति ॥१७॥ क इति कं 
कृङ्ार | व शति वुर्गो वकार । भ इति वर्णं लङार्‌ । वर्णप्रयुदायादमि 


कारो देदयते । जदद्र । नोश्ार । टश्नरः । पकार । ठकार । इत्या ॥ 

(१० ) "वणार्कार › ॥ वणनिदे वाच्यं सवि वर्ण॑व्‌ भदमरादि्करान्धद्‌ 
अरे फपरत्ययो भवति । क अवे कारप्रत्यय । छकार खरारे गार अर इममरः । 
मन्न यहुरमित्यनुवरेतं तन म इ उद छ दयवदड इत्यादौ ादत्यमे न । वरनि- 
चन्दने यया । भःम इ काम का बमा खमाद्ागमित्यादौ ४१०४ 

८प्र० ) वर्णात्‌. कार इति । प्रयोगल्यवगवादिन कऋारत्यव ॥ अत ~+ 
कण्व दिरिनने वा इत्यादौ प्रयायस्यव्प्तिपादङत्वामावाव्‌ कारप्त्य्यो मति कन 
चिदु, ठ्न युश, (श्न वामुदव स्याव! इत्यादौ इषत्वरमसुदरायस्या्ाम्पमा 
गत्वाय कारप्रस्वपा नं स्यात्‌ । मतो वणनिदूदे7 इत्यनुदरत्यं॑वणमाप्रातुएय त्यये 
अद्मरू्योच्चारगायत्वादू बणमाग्रम्यैवावुङम्यत्वान्‌ छयुमाप्ये तु न एव नफ इग 
भयुषाव्‌ कारपरत्यवाम्पयन करातदच्चारणात्वाव्‌ करयं कार इवि ्युरपत्यैव तिदेप्व 
मश्मरादविद्रौ वगोत्‌ कार इति वारसि न्ययमित्यचछम्‌ । यशु अस्रडपं न सिदयेव 1 
राठः पौनद््यादित्यसदय वार्विङमिवि षटष्णपण्ढिदनादम्‌ । यदं वशम्‌ । भगरए 
णमित्यग्र घनन्तरुपतङ्ण्चारणायंत्वन पौनररत्यामावाद्‌ ४ १५ ॥ 


राटिफो षा ॥१८॥ रहि वर्णं रेफ षार ॥ 
रकारादीनि नामानि रामरत्रठस्य राण 1 
रत्नानि च रमभ्यश्च सत्राह्त जनवन्वि मे ॥ २॥ 
रक रादीनि नामानि शृणो मम पदति । 
मन परमद्नतामति रामनामामिशृहया ॥ ३॥ 


८७२) गादिफया वा ५ रात्‌ सरार वा विक्वन इत्य मइति। ९४९ 
दस्यश्व । त इप्‌ र्रास्दान्‌ प्रयमैस्वचने सार्वि । ९४ कार त्प्यः ५ 
7 पथय समहिमाद--रद्यरदानाति माड । ६ पावति ्मरदानि रण्‌ भारि 
हानि नमानि रकरः तना मम मन परत्ना व्रव्नायं कमश कत्वं ए 
प्यव्यानि । स्वा । गादरनामानि दुका स्ररादाति सातरान्ु्बान्‌ कदद्धिमकमाप्यु 
कर िन्पादाद्वा इन्गद्मद्वका० १८४ 


४० प्र० १५ दष्दा० ९] मप्रमद्चन््रसीि~मनोरमोपेता । ३११ 


स्येकाच्छवस्प सिद्धिपषा मातरि 1 मघ्व पाणछउ्या- 
सप्ष्य ये द प्पदोगक्ेष।ं सेकत्‌ म दम्दाकरणादिद्धिमंवपि यथा माव 
य 1 सपारिपगेयाुसाप्य गेदम्पम्‌ ॥१९॥ 

(५० >) भपापमपारयुष्माई--'लाकान्देपस्य र & स्याष, पदम्येडपता 
बद्‌ । हविर सस्यं ०^ 1 पपम्य दम्ड्टकदयनाम्तम्‌ ! 'दस्स्य, । पिदिः प्रथमे 
कदशयाम्छम्‌ । पादि०, उक्छान्यः घेपस्वस्य पेपस्ड । भग्र ष्पास्पयेऽनुषप्यं सिद्धिः 
समे साङारम्यम्वाकमा्‌ नातम्दा 1 माला उ रिठा च पिततु इस्पादीना 


मदिरया ४ 
पास्पाम्ते च मद्मषपणे पुर्पते रहो मापरिशो्ामर्णन्‌ सद्मप्याणरिपद्‌ ५१९५ 


स्वह्पानडऽनुमूहयादि अन्दोऽभूषतर सारथे । 
घ मस्करी युम उक पिय चहुरोगिवाम्‌ ॥ ४ ॥ 


८७० ) भप कविः स्वमागमेमकं कारर्केकमाद--स्वस्पान्वे दति १ भ मस्करी 
अन्ड धपापण्तोऽस्स्पत्यति मत्स्यं सन्पासिरू- प्रक्रि प्रमादस्य उदे कृतवान्‌ । 
कपूत प्रणया धरदौ चडुशमा सुदीनो पुरसणासुखिता साप्य षौ । स ४ 1 
अश्र रस्मिन्‌ महनि भनुभष्पादि भवुभूति, इवि भाक्त चल स" भयुभूत्पादनि 
छपा प्दस्पाम्हः स्वस्य इवि म्दोऽम्वं पर्प स सत्‌, भुम तिप्वरूपनामयाषङ 
पटुः सापः । भनुभूदिशानमय स्यर५ यत्येष्दप, । सरिदोऽमूदिस्यनन भुभूविनामा 
संन्यास धमा भिय नुभाग््यं सत््ं च \ शुभामिस्यनेने स्यस्रोखदप 


मानिरा्, प्रषः ४ 


आवशाद्धो इयमीदः एमछाकः ईश्वर 1 
शरापरुर्नराष्लरमपुपशेवपष्कज ॥ ५ ॥ 


इवि थभ्रमदक्परिवाजकाचा्योऽवमूउल्वरूपचारयिविाया 
छद्‌ वमक्रियायां बध्वादिपिस्ययपरक्रिया समाहा 1 ९ ॥ 


३१२ सरस्वतग्रक्रिया- { उ 


८ च० ) अथ पा््कंश्रोतणामभीषटसिद्धयै दटवदारिपमाई-अववादरिति । दष्क 
क्र बो युप्मानू दियान्‌ अवतात्‌ रक्षतु । वस्य प्रीया इव प्रीया यस्व ह । 
अथात्‌, पुद्यशरीरः अशचयुख चतुिंशस्थवठारमध्यस्थ परा मगवताऽ्वतार । उष इ 
भागवतऽटदुराध्याये पषटस्कन्पे । "वदान्‌ युगा-तं वमसा' तिरस््तान्‌ रसाव्प्र ए 
रषिम । प्रत्यादुद दा कवयऽभियाचततं तस्मै नमस्ते विदय दिहाय ।* साप्तं हुल 
हयप्ावमूति मद्राचखण्डे धमयुश्रो राजाभद्र्चवाः पूजयघ्नस्ति इति राणो. } 
कथभूत हयपवः । कमलाकर कमलां र्मी करातीति । यद्वा कमरावा फम्पा 
आद । पुन क्थभूत ? शवरः रे रेशयं फरातीति ईव । पुनः क्थभूतः १ । पु 
छरनराकारमुपापीतपत्कजः ! कं पानाये जातं के, पादेव कनं कमठे प्न, 
पुराश्च भएर नराश्च व पद आकारा येषामीहया ये मधुपा अमरास्तैशरीते भत्यपर 
णावरूोकिति पत्कणे घरणरमञ यस्य सः ॥ 


इति हरप्रिया ॥ 
शरीनागुरीयठपागश्टाधिराजभदाररधीचन्द्रकोर्तिसूरिविरचित 
सारस्वतम्याङरण्य दीपिका समाहा ॥ 


"र ममी 
(प्र० ) लोकाच्छेवस्यति । छपस्याछाद्‌ यस्य न्धस्य विदिरिनपपिरषोम 
दुनाद्विदद्शग्दुप्रयागात्‌, श्षातव्वेत्ययः । सिद्धिरब्द मुख्वाधर्रयाई-ते पयु, । 


भादिमध्यादपतानदु मषमाचरणायमिदयुकते ॥ १९५ 


सारम्वतत्यारादद्‌ प्रसाद्ास्स्या भ्यपूष्यत । 
सयाया नरस्िदिप्ण वात्कन करदाम्मणा ॥ 


इवि-यास्क-थौनयकिशारयरयिरविता सारस्वत 
स्यादकदगम्यान्दादं व्रमाद्‌ दा समाहा ॥ 


~= ---- 


1 
१ भिश्दशापनमकिया ३६ }] चक्रपरारूपर्पार्पोपवा ३१३ 


ट 


७ लिङ्गातुशासनप्रम्या ० ३६ ॥ 
दिङ्गपड नमस्छत्य मत्वा पूैमुनर्वर 1 
सारस्दव्रकरियाया इर सिङ्ञादुणासनम्‌ ॥ १॥ 

अथ ह्लिङ्खालुत्रसनम्‌ ॥२५ 
भ ष्कषरानभ 

पन्थं बिप्नविबातपय सदं सदं निष्दनिष्कपे निर्न्नानि-रिङ्गपमिःि } 
सिप्वसननति चिदं लष्मूरिविदपः ! छनि महार्स्माद्‌ पण \ पिप ब्दः 
कुमा च स्यश्दाषटदाररि सिवबभूिदिषर < मान पि मषभ्मेठि महिना । वस्विवू 
एगवि व्दुिणय, उख्मनिवमूविय, तथरामसनिसे बा । पाह सतिभ्द ष्य 
रयत्यण । च ममां मव दस्सति ममल, हय = समामे इप्‌, इति स्मास ष्प्‌ 
९म्यवि धरर । दारस्पत्दारि्वादिपनेल्य स ॥ पूषयुनः पाणिनरड, पूभारमद़ ९९५ 
भ्रा बुदून्या । अन शने पूर्ड दर्शा । सारन्बहपरनकिदामत्मिू पन्थ (गानं 
छमादानामलु-एसच त मिं परम बुर ४ स्दुरारिति नरां मषमिति कर 

९४५१४ 

दिद्युत प्रपि स्यम सुदमारदरति--भधति | भषन्ति 
पातकः { मनुनििप्दतं प्णारूदावत कश्यनरोरावदवेदय दप्यु गाततमद्‌ । (सवाम 
युासब छि्ादपासन्‌ ५१४ 

रजी ॥ भमेकारपुरे ९३॥२॥ 

(मण ) भधिकप्सुद् इति  उनदाररिहपपूर्दस्वि ठिद्वानुनपनमनिक 
एाप्रममातेः, स४ाति हारा ~ एति भारिदि दिकः) नवापि ल पाज 
पिष्‌ । तस््ापनिदष्‌ , सपादं रि । पणएरति^्व नादद इत्वर घज 
परिपादस्वा कत्पय पडविद्पतिरास्त करणि दविणिप्पतिरदस्का ५ ५१५ 


प्दरूारान्ता मानृदुहवूस्व्यपालूननान्द्रः ॥ करप, 
पदे एम्दा स्ास्हि ॥२॥ 

(४१ ) श्पुकारान्ता एति | लाति पमु पुस्यु ७९.९६ । दव भादरा 
विषुव स्कात्वररत्‌ स^ निद्पदन चङुषोदिसमात सकरद एति सामाकान्यर०यक 
भ्व्ददाए । माजरा एषठ इदादामात्दण्दति कूक्यद्‌ 9 दमि पतनकम 
भात कानन्त्वार्ािसिविकरूपय्‌ तडा ताव सापि मुदु नदद १५५६१दोरबःन्‌बब्‌ 
भवति निर्वम्मदादनाम्राकष्‌ तचाप्वत्मादु ६८० ४ात्क १७३८) [, 19; 
दा ११) दाच सेभदततोञपमास्मने ४६४ 

४ गृरष्पया न पथवितवद उ.प के५९३॥ 
भते । ९१ ५४॥ 
(७३० ) िभ्यूठ उखाभ्व । ५१५२-७ 8 उ२.बलान्य (किन (७३ क 
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३१४ सारस्तपक्रिया- [ उच 


अवनि । “त्यानि ° इत्यनि ॥ वधू । “वहा धश, । ह्त्यू ॥४॥ 
अश्वानिमरण्थरणयः छखीपुसयो ॥ ` नश्ान्यादय निष 
एषि च मवि ॥ पूरव॑स्यापवाद्‌ । इयम्य वा जखनि ॥ ५॥ 
( चक० ) सशनिभर ॥ प्॑घूव्ापएवादोऽयम्‌ ॥ ९ ॥ 
भिन्पन्त ॥ मिनिपस्ययान्त जिय स्यात्‌॥ मूपरि ॥ ६॥ 

( च> 9 मिन्यन्त । भूमि । धनिया मि » इत्यव मिनित्यतुरत्यै षदं थु 

यङ्िव्ेठि' मिद्‌ । ग्टानि । भवदा + इति नि. ४ ६॥ 
चहि्रष्ण्यम्नय पुलि ॥ वहुयाद्य पठि छ्यु । पूतपुतरसा 
द 1 निश्रष्यवा-वा भप्येते पुति घ्छु ॥७॥ 

( षडह ) वढगादिरब्दाना निपरत्ययान्वत्धन स्यीस्य प्राप्तं आद--यदिदरप्यि। 
दृभ्मि । "दुं कव्‌? इति नि । भमि । “अङगेनंडापशर" इति नि. । वदि । षा 
दमि१दविनि ॥५॥ 

शोणियोन्यु्मयः री पुसपोः॥ इयम वामोनि , वोन + उ 1८0 
८ ० ) धेयियनन्यूमंय । श्यागि । पानि । दामि." इति नि । उ, 
"अप्च, इति मि ५८ 
कत्यन्त‡ ॥ छिपप्यय। व॒ श्धिय। स्यात्‌ ॥ छतिदियादि ॥९॥ 
८ वकः >) फत्यन्त । श्ध्यरस्यपान्द च्धिश स्याद्‌ । तिः । पिरत पि, ॥१४ 
हृष्य ॥ मन्यन्त खी स्यात्‌ ॥ ददी ॥ १०॥ 

( ० ) इभ्य । अत्र ददार प्रस्यय पू । पूवोत्तरसाइषम्य!९। छमा । "९१ 
मुद्‌ इति सू "अकिवृत्नवेनिद्रिम्प ११ इत्यत स्त्विश्यानुदह्वा (वत्ववः | पूष्मभ्ण 
दिधावुम्य दृद्रस्वयं पि स्तरा । वचया अनार रव्या, वदरते भूमन 
ठवव्जणाृयुग ५ १०॥ 

उदापन्तौ॥ उदव माद्रवश्च ज्ञेया मवव ॥ कुर । गषा। 

( च० ) ऊुपयन्ती । “उव उ, इत्यू । आवपनं हादादनामगि प्ण । 

कः । पिधा ५११४ ध 
स्थन्तत्तकाचरम्‌ ॥ ईमप्वया वमदह्रमूपवकान्वो$्नाय 
लियान्यात षमा | मू । एकम्‌ । प्युभी ॥ १२॥ 

(ष्ट ) स्य नमक्ा्नरम्‌ । इडया त्र वरत्व्वः उद्ननयादवस्प्‌द्‌। भोः) 

च । कडार भिम्‌ । दुर ५ १२५ ६ 

दिदान्यातया नवस्व नाः 4 मनरतरमकदप (जम 
ष्य ५६५ (ति तियत, चास्मिन्‌ , पदात्‌, ष्टे, पपतरि, 
1१, 4 ॥ १३ 


0.1 नन 


(८० > विएत्पादिसनपतरिति 1 {सपा सुषनिदिशः ४१६५ 
इुम्दूिरक्पु ॥ भषेयु दोषनमिु दु-दुभि लियं स्यत्‌ । हय 
टुदुमि । भ-ग्राय दु-दुमिवोददिदेरेऽदरो बा ॥ १४॥ 
# (सण ) पुर्‌ ुभिस्तेपु 1 भषषपु दनास्पु द दुम्दुभिगन्द्‌ प्रपुर्सतं स 
५१५) स्दारिस्रद ४१४ ४ 
भाभिरक्ताचचपे ४ कत्रिपभिते यो नामिखब् भ्रयुष्पदे स 
या स्वाद्‌ । इय नामि ५१५५ 
{स्क ) नाभिरसधियं ! एषिदभिन्ने यो नाभिनम्दः प्रपुल्यतं स स्वरस 
भ एुनतुनिनानि्यूरिपसादुम्दच पुति भश्ति 1 अपं नामि शद्वि । क्प 
+; सडुलमतपद्जरपर्मरेरगादिहभाण्युरनादिनानिमिरिख भरद । उस्पतै ? 
पठपसिीष्णराषिड प्मोमदेरति सामान्दे नदुमडं सर्पम्‌ \ पस्युदस्तु {द्मनिष्य 
गरद्रभपल्वामस्वदि भ्यातपुस्सवमरा सपु ५ भद पढ नाभिरूरू चकमभ्पस 
भस्य एमान्‌ दए) पराजि स्पाष्‌, स्विस रम्द्त्तिमच । प्तिमरिनि ५ स्म 
छामा ) यषपयर्‌ भिय वभिः इति प्ाण्यदरक दपा । सनम्द प्रयति च सिवा 
शसद्रिकाम१ एठि } पएषमररिप््द्ारि दाभ्यम्‌ ५१९ ५ 
तन्ह। ¶ उप्वययन्व हधियो स्वद्‌ । आतपस्य भावा त्रा्षपठा 
द्द पव दवता, जनानां समूह जनहा) १६॥ 


८६० ) तान्तः} भाई हष्ददम. इदि सूद्व ( ९ ) परस्पवान्त सिवर 
स्प । प्यस्य भादा पातया ५१६४ 


-भृन्निष्दसुस्मरिष्ठनादत्नेतानिषानालि ॥ द्म । 
भूिभू. । दिषुद्‌ सदमिन । चरि्तको । जञा दही । दनि रे पि५२५। 
( चकर ) भूिदिषुदिति | सश्रासिशानम्पर भूम्याम्‌ पारूटवादम्डक्‌ 
म दस्र सपर्यन प्रमदनज्द्म्यादूति ५१०५ 
यादेः जपुसकम्‌ ॥ पूष्त्छण्दद । माद्‌ एम्‌ परिदाय 
%15पि नपुक स्यात्‌ ॥ १८ ॥ 
(च्क# ) याहा पुलकम्‌ { दूदन्वापकय१ ४१८५ 
भ्य सुक्‌ स्रग्‌ दिगरस्णयुवानह ॥ दत ्लयास्यु । (व 
भा हयादि ५१९१ 
स्पूणेर्ण नपसक द ॥ पठ नेपर स्स चात्‌ सलियाम्‌ ५ 


श्युणम्‌ रऊ्णम्‌ स्थणा ऊभाय२०॥ 
६ शफ ) स्भूलाण नपुसकं च । चङ (्द्दाि्यन्दातुरेदनाभमतर बस ( 


स्थूणा कामम प्विखज्का । अरमा मदान्ष्तिमिध् ४ 


३१४ सत्छवपक्रिया- [ स्वादं | 


अवनि, ॥ "अत्यादर इत्यनि 1 वू. 1 वहा घश्च । इत्य्‌ ॥ ४५ 
अश निगरण्यरणयः खरीपुघ्पो ॥ भथावादय निग 
पृष्ठि च मन्ति ॥ पू॑स्यपदाद्‌ । इयम्य वा अशनि ॥ ५॥ 
(८ ० ) मश्निभर ॥ पू॑सू्ापशादोऽयम्‌ ॥ ९ ॥ 
भिन्पन्त ॥ मिनिमरत्ययान्ठ, किया स्यात्‌॥ मूषि ॥ ६ ॥ 

( => ) मन्यन्त । भूमि ॥ “नियो मि इत्यगे मिनित्युचत्ये विवा ४ 

वङिभ्देपि" मिद्‌ ग्खानिः । ष्वदादनि., इवि नि ॥ ६ ॥ 
वहिशरष्ण्यश्नप पुसि॥ वहयाद्य पि छु । पूरा 
द्‌ । निषप्यवान्वा भप्येते पति घ्य ॥७॥ 

( षड० ) वद्वयादिराज्दानां निप्रत्यया-ठत्वन स्द्राव पराप्त आद-वद्धिृम्य। 
ब्भ्य । "छद्म. चिवि, इति नि । जमन । "मदवेनैखरथ् इति नि. 1 वदि । 
रमि एविनि॥०प 

ख्रोणियोन्यूर्मयः स्नीषुस्योः?॥ यमय वाभोगि , योनि , उपर ॥८॥ 
( कड ) भेणियान्यूमंयः | धानि । यानि । हामि.» इवि नि 1 स. 
मतेदचम ध्विमि ५८॥ 
फत्पन्त? ॥ छिप्र्यया व॒ लियं स्यात्‌ ॥ छरिहियागि" ॥९॥ 
( प्फ ) वस्यतः | श्छ्यिस्वयातः वरिष स्यात्‌ | ठि; । फिपिवि चि ॥१४ 
श्य ॥ इमन्ययान्त ली स्थात्‌ ॥ उकभी ॥ १०॥ 

( ४०) ह्य | भत्र दार प्रर युर । पूर्गोचरसाहवम्बा। छमाः। र्भ 
सुश्च इवि मूते भकिवृव्येनन्तिम्यः ई» इत्यत्‌ (रित्वा इया कस्ववा । प्षपण्य 
दिपातुस् {डाद्रह्यय विस्तरातवन्‌ ५ त्यया भगंनतति रदा) यरानह्तत भम 
वन्द्य ५१० ॥ 

ऊदापम्तौ॥ उदव मादर तश्च ज्िव। मवद ॥ कुह | (धा। 


( ९४० ) उदुधयन्तौ 1 उञ, इत्व्‌ । आयुपयन इावादरावामपि पद्‌ । 
३ । ग्ा५११॥ 


य्यन्तम्रकाच्रम्‌ ॥ दपप्यवान्दन््चरमूपायवानमे$भ( 
चिप म्याद्‌ ॥ खा । म्‌ । एक सिनमू | प्युभरी ॥ १२॥ 
(स्थ) यथ नमकाष्ठरम्‌ | इयत त प्त्वदा उमल्नार्न्मव 1 
च । गाजर न्द दुत ५ १३२५ ६ 
विदाम्यात्रषा नवत्पन्ताः ॥ मानर्स ७५ 
ध्य ५८६५ दि निदु, चपातिं , पयायद्‌, १, चि, 
12, गनि ॥ 2३ 


कन एपपिश्ापकिया ३६-१] चकपररप्पारपोपेवय २१५ 


(९७० ) पिर्त्याद्िरा१पतरिति । दिप्द्र सूषनिरि, ११३ 
इन्दुषिरक्षपु ॥ भेषु दोषनायेषु दु-दुमि निया स्वत्‌ । इय 
इनुमि । भ याय दुदुमिवापदिेषाऽपुरो । ॥ १४॥ 
{ ७४० ) दुग्दुभिरकपु । सषु दाघनोप्यु पो दनदुभिष्ट प्रधुरपवं स 
सिलं स्दारिष्वप, ४ १४ ० 
नाभिरक्षच्चिपे ॥ त्रिभि यो नामि्न्दय मपुम्पवे स 
करिपा स्यात्‌ । इय नामि ॥ १५॥ 
(चड० ) नाभिर्सश्ियं । कतियमिन्न या नामिः प्युस्पद स ल्या 
प ५ दुन्दुभिनोभिष्राखदिपया-यव्र एति भदवति ॥ भये नामि क्षत्रिय 1 
रि सयठमत्पद्जपप्र्ममदेसूगदिठधाणयुपनादिनाभिभिरिति भारवि. ॥ उष्यतं । 
पमष्पिीस्शदविद षोमञरिति सामान्य नपुनडं बाभ्यम्‌ । पसतुसतु {मनि 
ध्स्मभपस्याहिगस्यति भाष्यासपुस्स्वमरइ साधु । अव एव नाभिमुस्यनूप स्यमन्यद 
बिपपा एमान्‌, दषाः प्रामिप्रवक स्याद्‌ ल्यियां कश््रिमाम" 1 ९वि मनिनि परम 
घार््दाह । सुरूपा क्षतिद माभि पुरि प्राण्यङक इयां 1 षकमय प्रधान ष ल्विष 
शस्ुगिकाम एवि । प्दमदरिपःयत्रापि दाभ्यम्‌ ॥ १९ ॥ 
¬ | तान्तः ॥ तपत्ययन् दिं स्याद्‌ । बाप्तमस्य भावा तासगत, 
दद पव्‌ द्वह, जनानां समूह जनठा ॥ १६ ॥ 
८ ्०० ) तान्तः | माइ ठटदपण. दति सूतरविहितत ( स्‌.) प्रत्ययान्त सिद 
श्या१। माद्वमत्य भादी प्राम्ता प १६॥ 
भूमिपिषुरमरिष्टनावनिनाभिधानानि ॥ स्न्‌ । 
भूमि । दिषव्‌ सौदामिनी । सरिद । खना द बनिदा योर्‌ ५१७५ 
(७४ ) भूमिपिदयुदिति । कद्रानिधार* 1 भूम्य्ण नर नस्यतादष्छीन्ड 
धमे दच्टिद्ननपरस्वन प्रमर्नम्यादृतति ॥ 5५ ॥ 
यादो नएसरकम्‌ ॥ पुस्पापवाद । याद शब्द सरिद 
काऽपि नपुसकं म्यान्‌ ॥ १८ ॥ 
(ण्ड ) यादा नपलकपर्‌ । पण्न्दापञा ॥ ५ 
भा सुक ख्ग्‌ दिगुप्णिुपानर ॥ एनक्लियाभ्यु । ह्व 
मा इष्वादि॥ १९॥) 
स्धूणार्ण नपुस्कन॥ पुव नपुमर म्न चने दिवाम्‌ प्र 
स्थणम्‌ रउ्णम्‌ स्यृणा उमा॥२०॥ 
(९ ) स्भूाण नपुखक्ष च । चद्र 1 9 क्छ पाठे जमर श | 
स्भूणा कादनथा नि सा । उगं नु सचाग््यिम ; 1 


११८ सरखच्मक्रिया- [कद 


भरा देवा । नाला देर । छतो नान । गिरि श्व ग 
व्यि । नलर रह, । व धिर । दन्तो वुधन । स्वन, कब । | 
योषे । ष्ठो गठ ¡सत्र शएवाठ | वसा मर्म । पद श्म | 
इत्यादि ॥ ७ ॥ 

( च्क° ) देधाप्ुरा० ¡ अव्र पद्म्दरा्ठद्र य एन्वा तत्य पडापमामानिवन 
गर्दन कत्य ॥ ममिघानशब्यु' करणयुदन्व बाच्रम्दृपर + तन इवादविण् 
पाबन्डदक्यादि श्ंदूगाष्यम्‌ । शब्दुन्वस्यापश्चया च नकर इवि ०५ , | 

त्रिविष्टपतिसुवने कलये ॥ तरिपरिएतरियुवनथ्दौ मके 
कठ ॥ तृतीय विष्टप त्रिविष्टपम्‌ । त्रिसु्रनम्‌ ॥ ८ ॥ 

८० ) विपिषटपमिति ॥ स्वगाभिघानत्वास्पुम्तड पराप्वःस्यारम्भः । अद ए 

षर त्रिपिष्टपम्‌, इवि ॥ ८५ 
ष्या चियाम्‌ ॥ स्म्‌ , इय यौ ॥९॥ 
(७७० ) घौ सियाम्‌ { अस्य स्वगोभिषानःवासुसत्व प्रपदमा ५ ९ ४ 
इपुपाह खिग्ण सुखि ॥ इषुव द किया षि च स्वाद्‌ ॥१० 
( ० 9 श्पुवा । "पुजपयायाविमौ १० ॥ 
वाणकाण्डो नपुसके च 1 चातुति ॥ ११॥ 
( ० ) वाणकाएडौ 1 चराभिधानोऽयम्‌ ॥ ११ ४ 

नान्त । नान्वपरत्ययाठ पुति स्यान ! राजा । वश्चा। नि चम 

वमादिप्तिमयाति , नपुसक्मङ्रमे वक्षमाणवाव ॥१२॥ 
( ७० ) नान्त । ना तप्रत्ययान् इत्यथ ॥ १२४ 
कलुपुखुषकपोलगुर्फमेधाभिधान।नि । एवे पुति मवन्ति ॥ 
कुरव । पुस्पो नर । कपोो गण्ड । शुखप प्रप्द । मेधो वादि ॥१३॥ 
अश्नन्नपुसखकम्‌ । पूवस्याप्वाद ॥ १४॥ 
> (च ) अभ्र नपुखक्तभिनि । मघाभिधानदिषयं पूवस्यापवा इत्यथ ०१४॥ 
उकारान्त । उकारान्त पुमि स्वान्‌ । प्रयु । इच (क) ॥१९॥ 


ध येररज्जङ्न मरयुनतुरेणुपियङ्गव सियाम्‌ । षवद्य 
न्नियास्यु ॥ १६५ 





८२ ) इयुदददिगासिन्वा नूत्यारम्भ मद्‌ शि } इया कपाद्यवयद इति मद 
ऋ । ऊस्ुरिगष शा नमे इत्यमर + पुवं जालायङविगयङ्चनानाक वस्तु परनम्य 
1, विष्य । उर च िद्यपविधिन्यापा विपेययवाधिठ इति पवमन्यशापि ॥ 


ह° पुखिङ्ायिद्यपमक्रिया २६-२] पक्रधरारूपन्यारयोप्ता ३१९ 


समासे रजुः सुति च ॥ कदर्या, करैटस्युना ५१७॥ 
दषश्चुजातुरस्स्नाद्रशुजतुचपुताङनि नपु ॥ पए 
पानि मक स्य॒ । वदु रावा । भधात इदि किम्‌ , पुमूरय 
निषनधिपपु ।} १८॥ 
(स्क० ) घु ाधंदादि। भपडादि शमुम्दो नपुसके द्रस्य ॥ १८ ४ 
मदशुपपुसीधुश्षापुसकुकणष्डद्धष्ने नपुसके च॥ 
पतामि नपु स्यत्‌ पुद्ि । चय मदूयु । एद मद्य ॥ १९ ॥ 
सस्वन्तः ॥ रुष्न्! पुरि स्याद्‌ 1 मेहः 1 सेदु ५२० ॥ 
(अऽ ) स्त्यन्त । उकारो मङूपेस्संसर> \ मेऽ. । संतु पिसपदर स्पादरिवि घ ॥ 
सूरश प्रपमः ८९० 
दुरफशोरुजतुवसुमस्ताने नपुखके) (द द।5 1 ए्यादि ॥२१॥ 
(७४० ) दादकरोरे । श्प्रस्पणन्ठा एत ५२१५ 
खमतुरनपुसके च ॥ बासुधि ॥ स्कु । सक्तु ॥ २२॥ 
भद्न्ता फटणधनरमपरपसोपघा+॥ मदन्ता पठे पुनय ॥ 
फो । स्वदृक्‌ । करक ट 1 घटे । षद (षा । गुण | गम । पाषा 
ण |} प्य ।न। एन । केन ]प। यूप । द्र । मन) सन्म ॥ 
कम्म । म ¡सोमः | भीन ¡य स्म्य । इय ।र। प्र । भद्ध 
र्‌ ।प्‌। शष 1 षष्ठ । स 1 वप्त 1 गययप्त | महन (३१॥ 
( ९४७) सव्‌-ता इति । कापघौऽकारा-स रोदभोऽकारान्द नाप्ास्काराम् 
पाएपोऽदु-त , नापादन्त , पोपथारन्ते = भरापधादुम्तः मारघादनम्त १ शोणो न्द 
रपचाणन्तं पावधद्म्द सापयोऽस्तम सि स्याद्‌ ए उदाषव्ने ज उदम्‌ ५९६ ॥ 
सिवुकशापद्टुरपातिपदिकाशुतोरखर(नि फीषे ॥ शूष 
सुत्रारदाद्‌ ॥चेड॥ 
कण्टफानाकखरकमरादकचपकमस्तरपुप्तरुतदाकमनि 
स्कद्रुप्कध्यस्कपिनाकभाण्डकापिण्डफकटकदाण्डकापिटकता 
र्फफलकपुाका छापे च ॥ चसुि । सम कण्टक दृद कू 


पटकम्‌ । इत्यादि ( २५ 
( छक० ) सपदर्यापवादमा$-सिदक्यादि ४ २९ ५ 


किरोयसुषुटल्लारषरवीटच्डद्रारकूरादसलोषटानि छादे । 
करीटस्‌ । पूष्पादि ॥ २६ ॥ 


३२२ सरछदपक्रिया- [ अपाद 


८ चक ° ) सूयण्यतानि मोपवापगदंन्रनि ॥ २८0 

रदिमदिवसासिधानानि । एवानि पुति स्युः । रदि्मूष । 
दिथचो त्च ॥ ४९ ॥ 

दीधितिः च्िषाम्‌ । पूस्यापवाव ॥ ५० ॥ 

विनाहनी नपुसङे । इवमप्यपवादकषम्‌ | ५१ ॥ 

८ ० ) दिनादनौ । दिवमामिघानातरिमौ 1 ९१ ।) 
मानाभिघानानि। एवानि पुति घु । कुडवः । परस्य ॥५२॥ 
द्ोणादकौ नपुसके च । इद द्रोणग्‌-षय द्रो ॥५३॥ 
प्वारीमानेके च्िपामर्‌ । इय सारी । इय मानिन्या ॥ ५५॥ 

८ "० ) खारोमानिे । मानाभिानत्वातपुमसय ्रापठस्स्यारम्म ९९ ॥ 
दाराक्षतलाचाद्धूना वहत्य च । इम दारा ॥ ५५॥ 

( चकर ) वदुत्य च । चश्र पु्त्वस्य मयुश्ायरु ॥ ९९ ॥ 
नाख्यपजनोपपदानि त्रणाद्धपद्पनि । यथाद्य नाजद् 

पपदानि ब्णादीनि ुषि स्यु । गव नादीनण, । सपार । जनपद । 
नणादीनामुममरिदसेऽपि वीयिस्य सुत्रम्‌ ॥ ५६ ॥ 
मरुद्गरुत्तरटरिगज । सय मह्त्‌ ॥ ५७॥ 
षपिराक्षिहतिथ्न्विकमिष्वनिपलिकौ विमौटिरविक 
विकपिखुनय। एते पुति घु । मयमृि ॥ ५८ ॥ 
भ्वजगजसुज्गपुञ्ञाः । एवे पुि ॥ ५९ ॥ च 
दस्तककन्तान्तन्रातवातदूतधूतदतचूनसुद्भर्वीः । एते पि । 
ममरप्तु भसुहूर्वोऽन्गियाम्‌” इष्याई ॥ ६० ॥ 

( चक० ) अमरस्त्पिति । एव च त-मतेऽधंचादिम्वयं द्ट-प 4 ९० ॥ 

पण्टमण्डकरण्डमरण्डवरण्डतुण्डभण्डयुण्डपाषण्डरि 
खण्डाः । भय षण्ड ॥ ६१॥ ध 
वश्वाशपुरोडाद्ा । भय वश, । पुरो दाश्यते $रेडायः। 
कर्मणि षन्‌ ॥ ६२ ॥ 
ठदकन्द्कुन्दवुदूवुदकाम्दा 1 खव हृद्‌ ॥६३॥ 
अर्पयिमभ्यृमुश्िस्तम्वानेतम्वपूमा | यभ ॥९५॥ 
पटुवपल्यटकफरेफकटाहनिन्युंहमठभगितरङ्गुरङ्गम 


8० सपसापकाएकिपा३६-६] क्रषरार्पम्पारपोपेवा ३९३ 


ग्पस्सन्धमदङ्गमङ्गतमुद्धपुहुा । भष १९ाछ । नयं पवा 
प्वादि ॥ ६५॥ 

सार्थ्यतियिकू्ठिपसतिपाप्यञ्ञलय । एते पुति) भय 
षरयि ५६६५ एति एुञिहभिशर ॥ 

८ पक* ) भवे खारधिरिति + णि पृछिाचिमरः ४ 


9 नपुंसकाधिकार. ७ ३॥ 


नपुसक्रम्‌ } अनिक्मरोयम्‌ ॥१९॥ 
मदि युदन्त 1 दनम्‌ । भवि किभथू । पचनोऽमनिः | इषम 


भ्नेषुठर्‌ ५२५ 

(८ अकर) भाये युड-त)। षद व सूब्र परि नगक भावक युटष्‌ द्य 
व्‌ गतार्थन्पपाववि स्प्टापेपुराखम्‌ । पदम वद्नं बाण्यम्‌ । एद प्रश्न एति ( 
भ्र क्णेपुद५९॥ 

कध्यै { भावे यः कपत्यपस्तद्‌ उ छ्ठीग स्यात्‌ । इतित गौतम्‌ ॥३॥ 

( चक० ) कदचे{त । ददुमरि वधर मसक भारे फ दस्यतेन गताथन्‌ ३ भरस्व 

यदह तदन्दल्य प्रणाद ५ ६ ४ 
त्वपणोतद्धिनौ च. । धकत्व । रौक्छय्‌ ॥ ४॥ 

(== ) स्वयणो तदिजौ । भाद पसयदुश्तेव । यथ्यपि भाष सर्दयण › इति 
सुरे भावयम्येः पद्मतिजन्ययाव्वसारठावर्मपद ॥ भारे युरन्त १ दृष्यत त भाव्नम्दे 
भादनाशपक दति भदुस्तपापि दह भावनम्द्ः पम्दाविशएणा-पाथेका व्रस्य ॥ 
चकारास्‌ कदण्यपि पासूणादिगुगदवनेम्यो बाभपस्‌ । तन क्षमस्य कमं प्राण्यम्‌ ॥ 
पुष जरप^वादुकठडिदादिगलप्त्वया्तानि द्ाडानि दौन्पानि । सेन्‌ स्तन्‌ । 
सकम्‌ 1 कापयम्‌ 1 आथिरस्यम्‌ 1 भषम्‌ १ दषयन 1 रितापुतरकम्‌ । भष्टावा्न 
यम्‌ । अभिर दत्यादिदिदल्यम्‌ ५४५ 

दम्पैकस्वम्‌ { पाथिगदम्‌ ॥५॥ 

८ 5० ) दद्वैकत्वमिति । शाण्षि" दस्यादिना य्या दन्दानामेडदूषादा 

भक्तिर द्वद नदुमक्लभिापका बाध्या त्ययं ५९॥ 
हे्नलसिख्िरापरराचत्रे चानापायपाम्‌ \ स्षएम्‌ ॥६॥ 
अनरूपेछ(प। । सरच्छायन्‌ ५७५ 
राजाप्रदुष्पपूकी समा । इनमिष्यादि॥ < ॥ 


#। 


२१४ सरस्तत्र [के 


खुरासनाच्छायादालानिकाः च्रियाच। लछ४९१ 

( प ४० ) चिरा चनि । चन नपुमडमिग्यनुम ॥ ९ ॥ ॑ 

परवत्‌ । सन्वस्वलुक्यः पद्वित्रः स्या ॥ रवादा ११।१। । 

( ष्क° ) पसयव्रिति । शदग्युश््याः परदष्देव चिरमिति मूग | 
इत्ययः ॥ पद्म्य चिद्नमिवि सूत्रन्य स्मारढमिद्म्‌, नतु अम्‌ १०४ | 

भपधपूण्याहे नपुघङे ॥ ११॥ | 
सर्यापूवी रात्रिः त्रिरात्रम्‌ ॥ सम्यापू ० पिम्‌ | एवत्र 1 
८८० › संव्यापूयां राधिः । सकगाद रातर छावमिस्यस्यायुवादः ५१२५ 
विय सिवा च । म्या । पदमूढी । तेवनम्‌ ॥ १३॥ 
(० ) विगुष खियां च । पाप्रदुनङमिति संशन्यतं ॥ १३५ 
दसुखन्त । हविः षनुः॥ १४॥ 
८ च्ड० ) इृसुसन्तः । "भच्यादरिम्‌ "जनाददम्‌, द्याया पतौ ॥ १९१ 
अर्चिः क्चिा च। शतठलऽपि भविं बिया मे च स्माव॥ 
इयभ्िदि बा सर्वि ॥ १५॥ 
छदि यामेव । इय छदि ॥ १६ ॥ 

(च०) छदिः खियामेवेति। यदपि खदिरिव्यस्यसन्वत्यन नपुंसकत्व प्राप्त मिथि 
पोपरदामेन स्वरियामित्यने द नित्यल्गात्दखाभे मिद्धे पुवद्मय "यय ठयापि पठं मिः 
हत्यमरम यदनेन साद व्यघ्रपुसङत्वमपोवि भ्रान्ति स्याचद्मिवारणायैवसारं ४ {६५ 

खुखनयनलोह्व नमाखरुधिरकायुकविवरजलहलषना 
्ाभिधानानि । एवेषाममिषायकानि कडि स्यु; । सुमाननम्‌ । नयन 
सेचनम्‌ । खो काल । वन गहन । मासिमामिषम्‌ । विर रकम्‌ › ब्रयुक 
यनम्‌ । चवर बिजम्‌ ।| जल वार ॥ इल टाङ्कङपर । षन द्रविणम्‌ । 
भक्तमशनम्‌ | १७ ॥ 
सीरार्थोदना पुकि॥ १ 
( चरर ) त र थ ५ ॥ अर्थशब्दस्तु घनगनदन्य 


पयाय । भोदनशब्दाऽनवाचो । भिम्त्ामिस्सयश्दौ वु दुगधान्तपरविति तयो स्त्रात्र 
पिनक्षततिरिति + १८ ॥ 


वकनेचारण्यगषण्डावानि परसि च। ककत 1 कक्‌ । 
नेतर । नेम्‌ । लए््य । अरण्यम्‌ । गाण्डीव । गणण्डीवम्‌ ॥ १९॥ 
अदी छिधाम्‌ ॥ २० ॥ 


। 


विऽ्नपुकारिकासक्षिय ३६-३ ] वक्रषरास्पन्यारुपोगेहा = १९५ 


८ पकं०) अर्यी छिग्यम्‌ । अयं बनाभि्ानः प्र ५०४ 
रपः । ऊम्‌ { करम्‌ । स्यस्म्‌ ॥ रट 
तूरोषर्तारकुद्धठतरलकम्पलदेदलपृषलाः पाश्रि । 
भप तूढ ॥२२॥ 
प्षीदमूरमद्रटक्तालरुपरतलपुसलकुण्डटपटटष्णाट 
दालनिमलपलारुपिदाव्खिखश्चटा, पसि च| राके । 
प णास्म्‌-णीठ) | इस्यादि॥२१॥ 
शासादिः सद्या । रवम्‌। षम्‌ । पदादि एठि भिम्‌ 
९४) द्वौ, दद्व । सुषा एवे ङिष्‌ 1 धष्यृहरो नाम एषठ ५२४४ 
( ख» >) सस्यति । पल्दाषाणास्दयः ४ ६४४ 
दातायुनप्रयुता; पुति च । जम एव -६१ एदम्‌ । इषया ॥ 

(० ) शतायुन० । भवं एठलन्हा भृरक्(दो दाहि ररि पवद 

षद्‌ ५२९५ 1 
श्क्षा सोटिष किपस! द्यन्का 1 दर्थे । भथ्रा 
निगु च त दष्पमरापरीमऽवि शणम्‌ ॥ २६ ॥ 

{९8० ) एदा दारि) पृतवोष्दि दर्दादाचस्दाच् मर्त एतत १६१६४ 
फरापशपाति ! एवं गण्म्दणदिि २८५९ ५६६९४ 

चादर पुखि ॥ ^७॥ 

(०) स्ह पुलि) 1 भ्व पुन्य पक्यादिपपपासममाद ना 

सेमा) इति नुससश प्राप्तेप्यान्मः ४ ६०४ 
सहस) कंदयित्‌ 1 नय ५६५ - ददतत २८॥। 

(स४» ) सदृ, चपाित्‌ । ९०२९८५९७ ४ ०५ $ भभा 
पुरः सप्पा एयर्‌" टष्यश्चानन्तना च ५ च ७ रिषवतररभाकन्तदष्व ५५१ जर 
त्वमारम प्षचसादिषवच परवा प्यारा इ पाष एतवत ५५५९ 
एति दास्दप्‌ ॥ (निदसविचिबद१िन्ठदकेनदर्पतरथाण्य भाव 4 ५५ ७५७३ न्धना 
परतितिखि रार्‌ । बहुतचाषटनय व्ल ९ ६१५०५ + 

मानदित्वरकोकनार ५५५५ (५७ ४१ ९०४ 
व सपद । ९९ । १1६१७ द ५५ ५८५ = 
भू द्द्हि हवि इ५ । ९९ 

[$ 21 ` , ` ` , 

(५६५६९ । मे । दम्यत कव्व < = सभ्य + 


वाज ३० ६ 


ह) 


३२६ सारघ्तप्रक्रिा- [ उक्र 


गिमादौ त्विः । दृमत्यत्रापि (मनुष्या › इत्पनेनय मन्‌ । दरन्खयं वितपः । दादि 
प्रस्ययान्तानां संखद्म्दूपरत्वन यादशी सयुतपचचियग्राविठा, सा कदपनायवि करप 
प्रत्ययः सम्भवेतोति ॥२९॥ 
जघ्मन्युस्ि च । जय तणा-द ब्रघ्र ॥ ३० ॥ 
( चम 2 ब्रह्मत । न्य आ इति मनून्यय, युमा नम्य मकार श्न 
रवय ॥३०॥ 
असन्तो विस्वरफः । यथ । मनः| वप । दि्वरकः क्षम्‌ । चन्द्रमाः॥३१॥ 
( ५० ) मलनते।वरिरूयरफ । भयावोर» इ वि विदितो । दम्य अमाय 
प्ादधिल्वदृन्वा भरि योण्याः ॥ श्वदरे साडो रित्‌! इति विद्धिगाघि प्रत्यप वगर 
न्मस्म्दोपरि मतः ॥ शएदृपदणे गविगर्वन्यापि पणात्‌ 1 पमष 
शण्दोऽपि ॥ ३१ ॥ 
अप्राः ल्ियाम्‌ । एता जप्रघ । परायेणाय बहुवचनातः॥१२॥ 
श्रारतः । पत्रम्‌ | छत्रम्‌ ॥ ३३ ॥ 
८ च्फ० ) घातः। ब्रपरत्यान्डो नुस स्याद्‌॥ ्वावोष्य › हति ्परत्यय ॥१३॥ 
~-3 भ 
यान्नामात्राञ्चस्राद्ष्टावरच्रा सियामेव ॥ ३४ ॥ 
( चक) याघ्रामातरेति । पवसे न्यापसिदवाध्यवाधशमावादुादफ ०१४॥ 
शत्ामिच्राचपुध्रमन्धघृध्रनेदौष्टा पुसि। भयमूत्रः। 
न मितरममित्र । तस्य मित्राण्यमित्रासवे, इति माप › श्याताममिि किि 
च' इति च ॥ ३५ ॥ 
( चछ ) ब्युाभिच्र । पूवल्यापवाद्‌ ॥ ३९ ॥ 
पश्चपात्रपयिचघ्च्च्छना पुस च ॥ ३६ ॥ 
= + ९, 
वलङ्खुमशुटवयुद्ध पत्तरणासिघानानि | बर पीरय॑म्‌ ।२५। 
पद्मकमलोत्पलानि पुनि च। पदूमाद्य शन्दाः कुमाभिषा 
पिवेऽप दविरिब्र स्यु । ममरोऽप्याह्‌ वा पसि पवूम निठनम्‌? इते ॥१८॥ 
८ च 2) कु सुमाभिधाविष्वेऽपाति । वल्तुत कुमाभिषा वित्वपोतयय, 4 
यदित श्ुमविधिपाभिषायरऽय न पु उखमशब्दरक्यतावच्छदकावच्छि्रशक इवि 
तदरासवस्छमृकामयटिङस्वाभिघानमिति। मवा करण जछनगदृ्य जनाव 
पमा लतभिधायक्स्वमि्यभिग्रायङ्पता रण॑स्य ४ ३८॥ 
आष््यतद्नामौ पुत्ति ॥ ३९ ॥ 
८ च ) नाहयसघ्राप्रौ पत्ति । पवयायुंदाभिषायङ्रयाप्पुमड९९ प्राति ॥ 
दुदमाजिःब्दाऽपि ॥ ३९ ॥ 


गए०दी१०दनपु* १५६४५] वक्रपरारूप्याएपोरेवा ६२७ 


घराजि! पमष ॥ 4० 
फल जातिः ॥ पएरयातिशारिश्म्दो नपुषड़े स्वाद्‌ । भामरुह्म्‌। 
भ्रम्‌ ॥६१॥ 
( उक० )फजडातिरिति । सयपादानादूदक्षरश्पामषङा रण्दस्पस्यीत्वसवि # 
५१४१५ 
एक्षजातिः खि पामेद । एदेदेेदम्‌ । हरीव््षो ॥ ४२५ 
( स» ) हरोतकोति । हरोत॑स्याः भस्यनि एरासस्य' । ४९ ।1 
विपञ्चगत्सकस्छकन्‌पषच्छषयकूदुदाशिवत ॥ प्ते 
मेदना भवति ॥ ५३॥ 
नषनोतादवानान्तासताननिमित्तषित्तनित्तमिसव्रतर 
भेतपृत्तपाटितनि॥ ९८ ॥ 
आ्राद्कुलिशारैवरीरङ्ण्डाङ्ाद्दपिसरर्पह्पस्प(रपव्‌ा- 
फाशफण्ववीजानि ॥ एवानि क्डदे स्यु ॥ ४५॥ 
दष पुसि च ॥ दैवम्‌--देव ॥४६॥ 
( ° >) दैपमिति 1 चाहस्डोर । 
घा पाऽ्पसस्परूप्पपप्पधृष्पदृर्यकन्पकान्पसत्पापत्प 
मूल्पाक्षोपयकुःडयम्यदहम्पतूष से पनि ॥ इद पायम्‌ । इष्ादि ॥ 
दन्द म्ववाडि शापिच्छाविम्पकुडुम्पकयववरतारण 
भ्दारकाणि॥ ८॥ 
अक्षमिन्द्रपे ॥ सद्रेयभ्िम्‌ । रपाह्यरौ माभूत्‌ 1 एड 
गेपुषकपकार ॥ ४९॥ 


(० ) रथाद्ादुःविति । आदिना दश्नाश्चपरिष् इति प 
नपु्सार्ष्मर ५ 





® यथ स्रोपुसाधिकार ७9४। 


स्रीपुसषा अधिकाराऽयम्‌ ॥ १५ 
(चक ) स्वापुक्षया । भसिङिराप्म्‌ ५५ 
गोमाणिषप्टिुस्टिपग्टलिकिनिदहाल्मरिन्रुटिमसिमरी 
व्वप ॥ हयमा ॥ ॥ 


३२८ घारसतमक्रिपा- [ सद 


गट्युसोधुककन्धुकिष्डुकफण्डुरेणयः ॥ दइषयय ग्र 
च्यु ॥३॥ 

उकारान्तयुणवचन नपुसक च ॥ त्रिवि, इत्ययं । 
पटु-पटु पट्वी ॥ ४॥ 

अपरवा्कस्तद्धिते ॥ चैपमद -मौपमवी । इवि खपुर 
पिकार्‌ ॥५॥ 

( च° ) नपुसखक चेति 1 चात्सत्रा पुसाधिद्नर. 9 ४४ 





> पुनपुसकाधिकार. # ५। 


युनघुसकयो ॥ अधिकायेऽयम्‌ ॥ १ ॥ 
चृत भ्रूतखुस्तक्षवेलितिरायतपुस्त्बु्तछोदहिताः ॥ भव 
शृत -इद धतम्‌ ॥>२॥ 
जृद्रापैनिदा्ोथमशल्पटदा ॥ मयं पृङ्ग ^ ृ्।२॥ 
जअजकुञ्चकुषर्‌ चरस्य दपा सार्धचेदर्मपुच्छ( ॥मय तरव द्व बजधू 
कथन्धौपधायुधान्ता ॥ ष्टम्‌ ॥ ८॥ 
दण्डमण्डखण्ड्ामसेन्धवपाद्वांकराराङ्‌शकाशाद्कुश 
छुलिक्वा ॥ पते पुनपुसश्यो स्यु । 
(कुशो रामश्रुत दभ योक्त्रे दीपे कुथ जडे" हवि विद्र । 
टाकावी तु लियाम्‌ । ठथा च (जानपदादिम्य ~ सत्यादिनू्णा 
योविषरे ईप्‌ ऊुथी । दाख्ि तु सपू कुण ॥ ५॥ 
गाह मददह पटपरटाष्टपदाम्बुद्कुकुदाञ्च ॥ ६ ॥ 
इति पुनपुखकाधिकार ॥ ६ ॥ 


(च्छ >) कुशहति। वया चथुति ~'डुा वानस्पत्याः स्यठामा दावः ष्ठि४ 
नपवाचनि ॥ ना च -व्यसर्ादिनििन ? ठ जनमादई-या 
अनि५०४ 


इति इनपुसमरचिन्न ९4५ 





॥ 


॥ 


8० मदिरे २९-६ ] क्रथरारयव्यारपोपता ३२९ 


+ अधापिशिषएटलिङ्गप्‌ * ६। 


अवििष्टलिद्घम्‌ ॥ त्रिषु शिङ्गि स्षारणमितयये ॥ १॥ 
भभ्यय कल्ियुष्लद्स्मद्‌ ॥ पतेर ऊ समानमेष ॥ २॥ 
प्णन्ता सदह्धया खा परवत्‌ ॥ एक पुरषं । पफ 
खी । एष कर्पर ॥३५ 
(५४० ) शिएटलि । पूर्वाशब्दा-पठमत्वादच्डिन्नपतियागिवाकभेन्वन्त! । 
पर्यदिहति । दिपप्यददित्ययं 0३ 


शुणकष्वन च ॥५ प्रवत्‌ । शेख प्ट । दुक्छा पदी 1 श्र 
च्म ॥ ४॥ 
( ॐ >) गुणवचन । पारा त्थदुदसत ॥ ४ ॥ 
कृत्पाश्ध ॥ परददिष्यववर्खनीयम्‌ ॥ ५॥ 
(९८०) इृत्याष्च । तपता -शा पतदूमा पा ५१४ 
फरणायिकरणपायुद्‌ ॥६ 
सवीद़ीनि नामां ॥ सयव जिपूतरे ॥ ७ ॥ 


श्वि यार धीनदाहशेकरपपृरिजा सारछतस्य सूदस्वाभिश्न 


खिादुणाषनप्रक्रिपा समाता । 
द 


(=° > सथादीनि नामानि । सवनासलङश्रानि सर्शदीनि ररवष्यास्ानि ¢ 
स्पएायंति । राषयुत्यस्यैब तसि दामिपानतिदस्वाष । भत पू शिमतिम्पे खा 
कायतरदरलिङ्कल्प दहि माप्यङारणाकम्‌ । तैन पौतिक्गर पु लाक्ष्युततिमार्र लिद्ा 
निपनंप्रमाणमनिठि विद्धम ॥ इति छिद्ानु-एषनद्रकिषा ४५५ 

धवि यान्क-शा वकिारङरप्रितिमारवतख्द्नुतसम 
प्ङ्गिदापास्सर्सदनेचक्रघरारूदम्यार्पा र्माता + 


~ कक 


समापोऽथ प्रन्यः। 
नमस्तु 





सारस्वनोचरार्दसू्रपाडा- 


चुकमाणेका । 


मूत्राणि 
र 

अङरकयुरात्माप्ररुमक्याां | 
अव्मर्‌ नौ इदा गाठ वा वचछव्य १८९ 
अहमयो १५४ 
महि ट्य हस्व उपधाया वः ६९ 
अनराधयातुक बी वक्तव्य वमादू दा 1९० 
अनै सी नित्यमित वाच्य १४९ 
अं २९१ 
अटद्वित्वन्यवधानपिि शद्‌ स्याव्‌ १४६ 
भत १४ 
भत उपधाया ३३ 
धिगाये इसाद्यद्‌ दि १९६ 
अविग्म्या मनिम्‌ २८ 
तीना यपो नित्यमिद्‌ ९४ 
८ | 
अतर त्वाभावो वाच्य ष 
अव्रभवचग्रभवच्छदौ पूजये निपात्यत ५ 
भत्वत्रो यर ४९ 
सद्साभ्मू भद्रे २९६ 
भदादलक्‌ 1 
अद ॥; 
ञदोजयू २६१ 
भदः दिस्यारममो वच्छव्य ८४ 


यन सम्प्रसारणं व्छन्यम्‌ ८९ 


मूतराभिर ५ 
अप कतरि 1 


अपितादिर्हिन्‌ 
अपिदाम्याम्त्वं॑सरित्तर मात्मन 


वाच्यम्‌ भ 
अपिरनदतस्वनप्वाम्‌ ५ 
अप्ययोरापनित्यं 


र्ण 
अग्रत्ययादिद्रत्‌ 


१५५ 


अवादावापि दित्स्मि १४ 
अनेववद्राक करम्बल्वियागं नाम्नग्च्वः २॥ १ 
२४ 
भमनुप्यङ़चतकच 
अयञि ^ दसिगिरदिन १ 
यदिरदिस्य 
अधिरचिनापिडुखपिगादियदिम्य एम्‌ 
भर्खन्‌ निरारुम प्रजन उत्पव्‌ उत्वच 
उत्वदपरस उन्मव्‌ च्‌ भ्रण 
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